
Obsah 
 
 
Úvod 1 
 

I. Vývoj původce sbírky 1 
II. Vznik a dějiny sbírky 10 
III. Archivní charakteristika sbírky 11 
IV. Stručný rozbor obsahu sbírky 13 
V. Záznam o uspořádání sbírky a sestavení pomůcky 14 

Příloha 15
   

 
Seznam použitých zkratek 18 
 
Katalog 21 
  
  

I. Nezařazené materiály 22 
  a) organizační záležitosti VONS 22 
  b) dokumenty o VONS a jeho členech 25 
  c) spolupráce VONS s organizacemi na obranu lidských práv ve světě  
      a jiné kontakty se zahraničím 31 
  d) lidská práva a jejich porušování obecně, kazuistika aj. 44 
  e) porušování lidských a občanských práv – více případů 52 

II. Hromadné kauzy 93 
               a) československo-polská spolupráce 93 
               b) bytové semináře 103 
               c) bratislavská manifestace za náboženské svobody 107 
               d) 21. srpen 1988 109 
               e) 28. říjen 1988 115 
               f) palachiáda 128 
               g) 1. květen 1989 158 
               h) Několik vět 163 
               i) 21. srpen 1989 177 
               j) 28. říjen 1989 182 
               k) nezávislé iniciativy 184 
III. Jednotlivé případy 192 
 
  
  
  
  
  
  
  
  
   



 1 
 
 

ÚVOD 
 

1. Vývoj  původce sbírky 

 

Vzniku Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných (VONS) předcházely měsíce diskusí mezi 

některými signatáři Charty 77. Předobrazem této nezávislé iniciativy byl Výbor na obranu 

Václava Havla, Pavla Landovského a Jaroslava Kukala, jehož cílem bylo pomoci obhájcům tří 

chartistů zadržených v lednu 1978 při plesu železničářů v Národním domě shromáždit podklady 

pro jejich obhajobu a o celé kauze informovat domácí i zahraniční veřejnost. VONS se oficiálně 

ustavil 27. dubna 1978, kdy vydal své úvodní prohlášení.  

Cílem VONS bylo sledovat případy osob, které byly trestně stíhány či vězněny za projevy 

svého přesvědčení nebo se staly oběťmi policejní a justiční svévole. Výbor chtěl těmto osobám 

pomáhat zajišťováním právního zastoupení, zprostředkováním finanční a potravinové pomoci 

atd., o jejich případech informovat domácí i mezinárodní veřejnost a při dodržení všech právních 

formalit se obracet na československé úřady s žádostí o nápravu.1 Podstatným důvodem 

pro vytvoření výboru byla skutečnost, že zatímco perzekuce známých disidentů se setkávala 

se značným zájmem především zahraničních médií, o pronásledování těch, kteří mezi tyto 

„prominenty“ nepatřili, nebylo prakticky nic známo.2 

Informace získané členy VONS o jednotlivých kauzách sloužily k vypracování sdělení, která 

obsahovala především popis případů a jejich vývoje, dále pak přinášela životopisné údaje 

o stíhaných, někdy též o jejich zdravotním stavu a o projevech solidarity. Mimo to vydával 

VONS tzv. souhrnná sdělení obsahující informace, které byly zveřejněné již v předchozích 

                                                           
1 Úvodní prohlášení podepsané sedmnácti lidmi deklarovalo: „V duchu poslání Charty 77 a v souladu s její snahou 
podporovat vznikání užších pracovních společenství, zaměřených k jejím dílčím úkolům, rozhodli jsme se – 
po několika měsících předběžné práce – ustavit Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných. Cílem tohoto výboru je 
sledovat případy osob, které jsou trestně stíhány či vězněny za projevy svého přesvědčení nebo které se staly oběťmi 
policejní a justiční svévole. Budeme s těmito případy seznamovat veřejnost i úřady a podle svých možností pomáhat 
postiženým osobám. Chceme přitom spolupracovat s každým, u nás i v zahraničí, kdo projeví o spolupráci zájem. 
Žádáme zároveň občany, aby nás (nejraději osobně) na takové případy upozorňovali. Věříme, že působení našeho 
výboru přispěje k tomu, aby lidé nebyli nespravedlivě pronásledováni a vězněni.” Informace o Chartě 77, r. 1, 
č. 6/1978, s. 1; viz též Libri prohibiti (LP), f. Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných (dále jen VONS), inv. č. 1, 
sign. III/1, kart. 1. 
2 K tomu viz vyjádření Anny Šabatové. Šustrová, Petruška: Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, in: Revolver 
Revue, č. 33 (1997), s. 327. 



 2 
 
 

sděleních. Od svého založení do konce roku 1989 vypracoval celkem 1125 sdělení,3 jejichž 

rozsah se pohyboval od několika řádků do několika stran.  

Všichni zakládající členové VONS byli signatáři Charty 77, v prostředí disentu patřili k těm 

nejaktivnějším. Přímou součástí Charty 77 se výbor ovšem nestal, a to především proto, že ta 

byla občanskou iniciativou a ne organizací s pevnou strukturou. VONS se stejně jako Charta 77 

odvolával na Mezinárodní pakt o občanských a politických právech a na Mezinárodní pakt 

o hospodářských, sociálních a kulturních právech, o nichž se na půdě OSN jednalo prakticky od 

jejího založení. Jejich ratifikace byla dokončena v roce 1976, kdy byly schváleny stanoveným 

počtem států. Závazné se tak staly i pro Československo, které je podepsalo již v roce 1968. 

Významnou roli měl i přes svůj deklarativní charakter Závěrečný akt helsinské Konference 

o bezpečnosti a spolupráci v Evropě z roku 1975. Jeho signatáři se v něm mimo jiné přihlásili 

k zásadě respektování lidských a občanských práv.  

Již od počátku hráli ve VONS klíčovou roli Václav Benda a Petr Uhl, kteří koordinovali 

jeho praktickou činnost. Význam působení Václava Havla ve výboru spočíval mimo jiné v tom, 

že jeho popularita v zahraničí zde zaručovala též známost a podporu výboru. VONS 

spolupracoval také s lidmi, kteří se z různých důvodů nechtěli stát jeho členy. Odborné právní 

rady mu poskytovali advokáti Josef Danisz, který se v roce 1980 členem výboru stal, a Ján 

Čarnogurský. Sami členové VONS ovšem samostudiem získali jisté právní znalosti. 

O jednotlivých případech diskutovali členové VONS na plenárních schůzkách celého 

výboru. Mimo to se vytvořila tzv. ediční komise, která připravovala texty sdělení. Až do svého 

uvěznění v ní aktivně pracovali především Petr Uhl a Václav Benda, v osmdesátých letech pak 

např. Petruška Šustrová. Schůze ediční komise byly otevřené, mohl se jich zúčastnit kterýkoliv 

člen VONS.4 

VONS si za jeden z hlavních úkolů kladl, aby se případům porušování lidských práv 

dostalo publicity. Takřka všechna sdělení vyšla v bulletinu Informace o Chartě 77 (Infoch).5 Ten 

redigoval nejprve Petr Uhl a poté, co byl v květnu 1979 uvězněn, jeho žena Anna Šabatová. 
                                                           
3 Viz příloha, dokument č. 2. 
4 Petr Uhl uvádí, že po krátké době existence výboru byla přijata zásada, že podmínkou k vydání nějakého sdělení 
byl buď souhlas jeho, nebo Bendův, přičemž návrh museli ještě schválit další dva členové VONS. Benda a Uhl pak 
mohli spolu vydávat sdělení sami, bez souhlasu dalšího člena výboru. Uhl, Petr: Právo a nespravedlnost očima Petra 
Uhla. Praha, nakladatelství C. H. Beck 1998, s. 49. 
5 Z technických důvodů zde nebyla publikována sdělení VONS č. 311 „Odložený proces s Janem Wünschem a spol. 
se koná“ vydané zřejmě v listopadu 1982, č. 313 „Případ RNDr. Jiljího Vitouše“ z 15. 1. 1983, č. 399 „Zneužití 



 3 
 
 

Sdělení VONS přebíraly a většinou ve zkrácené a někdy též upravené formě publikovaly také 

některé exilové časopisy, např. v Římě vydávané Listy a Studie, a též rozhlasové stanice Hlas 

Ameriky, Svobodná Evropa a BBC. Zprávy o politických kauzách v Československu se ocitaly 

na stránkách význačných západních periodik a ve vysílání rozhlasových a televizních stanic. 

Výraznou roli ve zprostředkování informací o případech  bezpráví v Československu sehrál jeden 

ze zakládajících členů VONS Ivan Medek, který pracoval po své nucené emigraci jako 

dopisovatel Hlasu Ameriky ve Vídni, a také v Londýně sídlící agentura Palach Press vedená 

Janem Kavanem. Ve Švédsku plnili podobnou úlohu Jaroslav Suk a František Janouch. VONS 

udržoval četné kontakty se řadou zahraničních organizací, např. s uznávanou organizací na 

obranu lidských práv Amnesty International (AI). 

 

 Zhruba do poloviny roku 1979 byla činnost represivních orgánů zaměřena proti lidem, 

kteří nebyli veřejně známí. Posléze bylo rozhodnuto v rámci akce „Kmen“ zasáhnout přímo proti 

aktivnímu jádru disentu. Rozsáhlá a dlouhodobě připravovaná akce Státní bezpečnosti proběhla 

29. května 1979. V pět hodin ráno vnikla StB do bytů šestnácti disidentů, kteří většinou aktivně 

pracovali ve VONS. Provedla u nich domovní prohlídky, zadržela je a převezla k výslechu. 

 Na deset z nich - Ottu Bednářovou, Jarmilu Bělíkovou, Václava Bendu, Jiřího 

Dienstbiera, Václava Havla, Ladislava Lise, Václava Malého, Danu Němcovou, Jiřího Němce 

a Petra Uhla - byla uvalena vazba. Vyšetřovatel proti nim vznesl obvinění z podvracení republiky 

podle § 98 odst. 1 trestního zákona, za což jim hrozil trest v rozmezí jednoho až pěti let odnětí 

svobody. Petr Uhl byl obviněn podle odst. 2b tr. z. s trestní sazbou tří až deseti let odnětí svobody 

nepodmíněně, neboť měl předávat nejvíce sdělení do zahraničí, čímž svůj údajný trestný čin 

„páchal ve spojení s cizím činitelem a ve větším rozsahu“.6 V průběhu vyšetřování bylo ovšem 

i ostatním zatčeným členům VONS obvinění takto překvalifikováno. Václavu Havlovi mimo to 

hrozilo odpykání čtrnáctiměsíčního podmíněného trestu odnětí svobody odloženého na zkušební 

dobu tří let, k němuž byl odsouzen v říjnu 1977 (v lednu 1978 rozsudek potvrdil Nejvyšší soud 

ČSR) za podíl na zprostředkování exilového vydání pamětí Prokopa Drtiny Československo - můj 

osud.7 

                                                                                                                                                                                            
psychiatrie“ ze 6. 11. 1984 a č. 416 „Propuštění františkánů z vazby“ z 24. 1. 1985. Viz Gruntorád Jiří (ed.): 
Informace o Chartě 77 1978 – 1990: Článková bibliografie. Brno, Doplněk 1998, s. 557 - 558. 
6 Sdělení VONS č. 115 „Deset členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných ve vazbě“ z 5. 6. 1979, 
in: Informace o Chartě 77, r. 2, č. 9/1979, s. 3 – 5; viz též LP, f. VONS, inv. č. 310, sign. III/2, kart. 50. 
7 Viz dokumentace k případu Oty Ornesta a spol., tamtéž, inv. č. 235, kart. 38. 



 4 
 
 

 V souvislosti s celou kauzou se často nepřesně hovořilo především v zahraničních 

médiích o případu tzv. Pražské desítky. Odděleně byl ovšem trestně stíhán i Albert Černý, který 

byl zadržen již 26. března 1979 v Brně. Krajský soud v Brně ho 27. listopadu 1979 odsoudil 

ke třem a půl letům odnětí svobody nepodmíněně za rozšiřování samizdatu a „členství v ilegální 

organizaci VONS“.8 

 Na základě usnesení generálního prokurátora ČSR z 11. září 1979 byli z trestní věci deseti 

zadržených členů VONS vyloučeni Jarmila Bělíková, Ladislav Lis, Václav Malý a Jiří Němec. 

Své rozhodnutí zdůvodnil generální prokurátor nutností upřesnit některé okolnosti jejich činnosti, 

zatímco u zbývajících šesti obviněných byla údajně trestní odpovědnost dostatečně objasněna.9 

Pro nedostatek důkazů byla 22. prosince 1979 zmíněná čtveřice lidí propuštěna z vazby. 

 Československé úřady se snažily pokud možno co nejvíce omezit pro ně nežádoucí 

publicitu, která se dala u perzekuce opozice takového rozsahu očekávat. Doufaly, že zásah proti 

VONS nevyvolá takový odpor v zahraničí jako přímý útok na Chartu 77. Zde lze asi hledat 

důvod, proč v průběhu stíhání členů VONS došlo ke změně názvu kauzy z případu „Václav 

Benda a spol.“ - Benda byl stejně jako Dienstbier v době zatčení mluvčím Charty 77 - na případ 

„Ing. Petr Uhl a spol.“10 

 Soudní jednání se zbývajícími šesti obviněnými členy VONS proběhlo v pondělí 

22. a úterý 23. října 1979 před Městským soudem v Praze ve Spálené ulici na Praze 2. 

Pro samotné přelíčení pak byla vybrána jedna z nejmenších soudních síní, do které byl umožněn 

vstup jen po předložení vstupenek. Přítomno tak mohlo být pouze dvanáct nejbližších příbuzných 

obžalovaných. Účast ostatním osobám z řad československé veřejnosti i zástupcům zahraničních 

organizací a tisku nebyla umožněna. Tito lidé byli později vytlačeni i ze soudní budovy. Tu 

obklíčila policie, která přísně střežila prostor před ní do okruhu asi sta metrů. Během dvou dní 

soudního jednání, které probíhalo značně nekorektním způsobem, bylo - někdy za použití 

hrubého násilí - zadrženo několik desítek osob.  

Samotné soudní líčení probíhalo zjevně nekorektně. Předseda senátu JUDr. Antonín Kašpar 
                                                           
8 Sdělení VONS č. 152 „Albert Černý odsouzen“ z 3. 12. 1979, in: Informace o Chartě 77, r. 2, č. 16/1979, s. 14 - 15; 
též LP, f. VONS, inv. č. 60, sign. III/4, kart. 17. 
9 Sdělení VONS č. 137 „Usnesení generálního prokurátora ČSSR [správně ČSR – pozn. autora] z 28. 9. 1979“, 
in: Informace o Chartě 77, r. 2, č. 13/1979, s. 5; též LP, f. VONS, inv. č. 310, sign. III/5, kart. 50. 
10 Viz rozhovor Andrey Köhlerové s Václavem Bendou, 28. 9. 1998, in: Köhler, Andrea: VONS (Výbor na obranu 
nespravedlivě stíhaných) – das Komitee zur Verteidigung zu Unrecht Verfolgten: Opposition und politische 
Repression zur Zeit der „Normalisierung“ in der Tschechoslowakei (1968 - 1989). Diplomarbeit. Salzburg 1999, 
s. 100. 



 5 
 
 

např. nepovolil čtení dokumentů VONS a slyšení svědků navrhovaných obhajobou. Obžalované 

přerušoval pokaždé, když se pokoušeli upozornit na širší aspekty případu a zdůvodnit motivaci 

svého jednání. Způsobem vedení procesu s VONS si Antonín Kašpar vysloužil jmenování 

do funkce ministra spravedlnosti České socialistické republiky. Obžalovaní i někteří jejich 

advokáti prokazovali naprostou právní irelevantnost obžaloby, která je vinila z protistátní 

a protisocialistické činnosti, a poukazovali na to, že při hlavním líčení neprobíhá věcné důkazní 

řízení.11 

Rozsudek nad členy VONS byl vynesen 23. října 1979 krátce po dvacáté hodině. 

Obžalovaní v něm byli uznáni vinnými ze spáchání trestného činu podvracení republiky. Petr Uhl 

byl odsouzen na pět let, Václav Havel na čtyři a půl roku, Václav Benda na čtyři roky, Jiří 

Dienstbier a Otta Bednářová na tři roky odnětí svobody nepodmíněně, Dana Němcová na dva 

roky se zkušební dobou pěti let. 

Proti rozsudku Městského soudu v Praze se odvolala obhajoba i obžaloba. Odvolací řízení 

u Nejvyššího soudu ČSR se vyznačovalo stejným stupněm ”veřejnosti” jako proces u první 

instance, opět byl ve znamení policejních zásahů před soudní budovou. Nejvyšší soud ČSR 

potvrdil 20. prosince 1979 rozhodnutí soudu první instance a navíc vyhověl odvolání prokurátora, 

který žádal propadnutí věcí zabavených při domovních prohlídkách.12 

 Pronásledování členů VONS vyvolalo mimořádný ohlas v zahraničí. Ten nezastínila ani 

historická návštěva nově zvoleného papeže Jana Pavla II. v rodném Polsku v červnu 1979. 

Informace o perzekuci se ocitly na předních stranách západních periodik, podrobně o nich 

informovaly i rozhlasové a televizní stanice. Svůj protest proti ní vyjádřily např. vlády USA, 

Velké Británie, SRN nebo Švédska, Socialistická internacionála, Evropský parlament 

a mezinárodně uznávané organizace Helsinki Watch, Amnesty International nebo Mezinárodní 

sdružení demokratických advokátů. Francouzská vláda zrušila bezprostředně po říjnovém 

rozsudku návštěvu svého ministra zahraničí Jeana François-Ponceta v Československu. Proti 

postupu československých úřadů se vyslovily i významné západoevropské odborové svazy 

                                                                                                                                                                                            
 
11 Blíže viz Pažout, Jaroslav: Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných, in: Opozice a odpor proti komunistickému 
režimu v Československu 1968 – 1989. Ed. Petr Blažek. Praha, Ústav českých dějin Filozofické fakulty univerzity 
Karlovy v Praze – Dokořán 2005, s. 104 – 105. 
12 Oba rozsudky jsou uloženy v LP, f. VONS, inv. č. 310, sign. I/7 a I/9, kart. 50. 



 6 
 
 

a politické strany včetně velkých socialistických a komunistických stran.13 

 Právě v souvislosti s procesem byl VONS přijat pod názvem Československá liga 

pro lidská práva za člena Mezinárodní federace pro lidská práva (Fédération Internationale 

des Droits de l´Homme - FIDH). FIDH měla status nezávislé organizace při UNESCO, která je 

součástí OSN. V roce 1984 byl na kongresu FIDH v Paříži zvolen místopředsedou federace 

Ladislav Lis. 

Z iniciativy Mezinárodní asociace na obranu ve světě pronásledovaných umělců (Association 

international de défense des artistes victimes de la répression dans le mond – AIDA) byla 

připravena skupinou divadla Théâtre du Soleil vedenou Arianou Mnouchkinovou scénická 

rekonstrukce procesu. Podkladem pro ni se stal záznam přelíčení u městského soudu, který 

bezprostředně po jeho skončení zrekonstruovali zúčastnění příbuzní obžalovaných.14 Inscenaci 

nastudoval režisér Patrice Chéreau, na její přípravě se podílel v exilu žijící spisovatel a dramatik 

Pavel Kohout. S hvězdným obsazením (Simone Signoretová, Yves Montand) měla premiéru 

v předvečer odvolacího jednání 19. prosince 1979 v sále La Cartoucherie ve Vincennes na okraji 

Paříže. Hra byla brzy přeložena do němčiny a 9. února 1980 uvedena v Mnichově v prostorách 

starého tramvajového depa. Mnichovské provedení natočila západoněmecká televizní stanice 

WDR. Záznam představení byl poté vysílán prvním programem západoněmecké a druhým 

programem rakouské televize, které bylo možno sledovat v západních a jižních Čechách.15  

 Uvěznění aktivisté VONS nalezli podporu i doma. Stovky lidí podepsaly petice, které 

požadovaly propuštění členů VONS a které byly adresovány státním a justičním orgánům, 

desítky občanů jim zaslaly protestní dopisy. Osmnáct osob se rozhodlo v době konání hlavního 

líčení před městským soudem vyjádřit svou solidaritu se souzenými protestní hladovkou. 

 

 Československé úřady se snažily na přelomu sedmdesátých a osmdesátých let paralyzovat 

činnost opozice, tvrdý postih členů VONS byl nejvýznamnějším krokem k uskutečnění tohoto 

záměru. Zásahem proti VONS se státní moci skutečně podařilo oslabit činnost disentu, tento 

                                                           
13 K ohlasu procesu se členy VONS viz blíže Pažout, Jaroslav: Špatně utajený proces. Proces s VONS a jeho ohlas 
ve světě: disidenti před soudem, soudci na divadelní scéně, in: Dějiny a současnost, r. 26, č. 6/2004, s. 36 – 39; týž, 
Ohlas na perzekuci členů Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných v roce 1979 (edice dokumentů), in: Sborník 
archivních prací, r. 55, č. 1/2005, s. 215 – 272. 
14 Francouzský překlad záznamu doplněný o některé dokumenty viz in: Procés à Prague. Le V.O.N.S.: Comité 
de défense des personnes injustement poursuivies. Petr Uhl, Vaclav Havel, Jiri Dienstbier, Vaclav Benda, Otta 
Bednarova et Dana Nemcova devant leurs juges 22-23 octobre 1979. Paris, Librairie François Maspero 1980. 
15 Pažout, Špatně utajený proces, c. d., s. 36 – 37. 



 7 
 
 

úspěch byl ovšem pouze dočasný. Uvězněné mluvčí Charty 77 Jiřího Dienstbiera a Václava 

Bendu nahradili Jiří Hájek a Ladislav Hejdánek, kteří již tuto funkci zastávali dříve. Do výboru 

vstoupilo okamžitě po vlně zatýkání na konci května 1979 dvanáct nových členů, díky jejichž 

statečnosti mohla činnost výboru, byť zpočátku v omezené míře, pokračovat. Represemi vůči 

svým protivníkům se pražský režim naopak ještě více zdiskreditoval v očích mezinárodní 

veřejnosti a zvýšil u ní zájem o problematiku ochrany lidských a občanských práv 

v Československu i v celé východní Evropě.  

Paralelně se stíháním jedenácti členů VONS probíhalo také vyšetřování dalšího aktivisty 

výboru Rudolfa Battěka, od 1. února 1980 mluvčího Charty 77. Nejprve byl stíhán na svobodě, 

avšak 14. června 1980 byl zatčen. Více než pět let pak strávil ve vězení.16 Se snahou zastrašit 

opozici souviselo též fyzické napadení mluvčí Charty 77 Zdeny Tominové provedené 

”neznámým pachatelem” začátkem června 197917 i zbavení občanství spisovatele a dramatika 

Pavla Kohouta, k němuž došlo na počátku října 1979. Přímou souvislost s činností VONS mělo 

v první polovině osmdesátých let věznění Ladislava Lise,18 Jana Litomiského,19 Jiřího Rumla 

a jeho syna Jana.20  

 Dalším prostředkem, kterým chtěla Státní bezpečnost paralyzovat činnost opozice, byla 

akce Asanace započatá nedlouho po vzniku Charty 77. StB se v jejím rámci snažila formou 

nejrůznější šikany, od častých domovních prohlídek přes zadržení na 48 hodin až po použití 

fyzického násilí, přinutit oponenty režimu k vystěhování do ciziny. Brutálním psychickým 

i fyzickým nátlakem byl např. v srpnu 1978 donucen Ivan Medek emigrovat do Vídně. O rok 

později byla ve vyšetřovací vazbě nabídnuta možnost opustit Československo Václavu Bendovi 

a Václavu Havlovi.21 

 Práce VONS i Charty 77 byla po celou první polovinu osmdesátých let velice obtížná, 

jejich aktivisté byli neustále vystavováni nejrůznějším formám šikanování. Tvrdý postup úřadů 

proti opozici doma měl přímou souvislost se zahraničně politickými událostmi, konkrétně 

                                                           
16 Viz LP, f. VONS, inv. č. 27, kart. 13. 
17 Viz zpráva Zdeny Tominové o jejím přepadení, LP, f. VONS, inv. č. 308, sign. II/6, kart. 49. 
18 Viz LP, f. VONS, inv. č. 199 – 202, kart. 32 – 33. 
19 Viz  LP, f. VONS, inv. č. 204, kart. 33. 
20 Viz dokumentace k případu Jiřiny Šiklové a spol., LP, f. VONS, inv. č. 292, kart. 46. 
21 Záznam závěrečných řečí a posledních slov obžalovaných, příloha ke sdělení VONS č. 144 „Proces proti VONS a 
Chartě 77“ z 29. 10. 1979, in: Informace o Chartě 77, r. 2, mimořádné číslo, říjen 1979, s. 10 – 16; též LP, f. VONS, 
inv. č. 310, sign. III/9, kart. 50. 



 8 
 
 

s působením Odborového svazu Solidarita, založeným v roce 1980 v Polsku, a následným 

vyhlášením výjimečného stavu v této zemi o rok později.  

Ve sdělení VONS č. 264 z 20. září 1981 byla situace popsána následujícími slovy: „Již 

po dobu nejméně jednoho roku sledujeme progresivní zesilování justiční i mimojustiční represe 

vůči občanům aktivním v různých oblastech nekonformní činnosti. Spektrum postižených je 

nezvykle široké, zasahuje všechny okruhy […] Množí se případy brutálního fyzického násilí při 

výsleších, naprosto svévolné vtrhávání do bytů, opakovaného bezdůvodného zavírání na 48 

hodin, zadržování korespondence, systematického sledování jednotlivých občanů skupinami 

neuniformovaných policistů.  

[…] Svévolné porušování domovní svobody a předvádění osob zadržených v bytech, event. 

jejich zadržování na 48 hodin, se v poslední době stalo natolik časté, že pro angažovaného 

občana není možno pozvat si bez rizika několik přátel. Takové vtrhnutí do bytu bývá spojeno 

s nezákonnou domovní prohlídkou a odebíráním věcí. Proti tomuto jednání není v současné době 

obrany: naopak každý poukaz na nezákonnost takového počínání se setkává s cynickým 

výsměchem. Důvodně se obáváme, že násilí a svévole se nezastaví ani před krajnostmi.  

V současné době je ve výkonu trestu nebo ve vazbě nebo v trestním stíhání na svobodě 

15 členů VONS. Dalších 8 členů žije v emigraci. Aktuálně je pro nás za stávající situace takřka 

nemožné uskutečnit schůzku zbývajících členů. Za těchto okolností ovšem nevíme, zda a jak 

dlouho bude pro nás možné v naší činnosti pokračovat.“22 

 Práce ve VONS byla narušována též přítomností dvou spolupracovníků StB. Jedna členka 

VONS spolupracovala se Státní bezpečností již v době svého zapojení do výboru v roce 1980 

a odhalena byla v roce 1985, další člen pracující ve VONS též od roku 1980 byl Státní 

bezpečností na základě vydírání získán pro spolupráci v roce 1986.23  

 Zlepšení situace nastalo v roce 1985 v souvislosti s nástupem Michaila Gorbačova 

do funkce generálního tajemníka Komunistické strany Sovětského svazu a jeho reformní 

politikou. Zvláště poslední roky před pádem komunistického režimu přibylo VONS výrazně 

práce, neboť se značně rozšířil okruh těch, kteří aktivně vystupovali proti režimu a byli za to 

postihováni. Jednalo se převážně o mladé lidi, desítky jich byly zadrženy během četných 

                                                           
22 Informace o Chartě 77, r. 4, č. 9/1981, s. 9 – 10; též LP, f. VONS, inv. č. 5, sign. III/26, kart. 4. 
23 Uhl, c. d., s. 51 - 53. 



 9 
 
 

demonstrací a odsouzeny k vysokým peněžním pokutám. Jejich placení VONS často přebíral, 

finanční prostředky na ně získával také z peněžních sbírek, které organizoval.24  

 

 Ani bezprostředně po roce 1989 se VONS nerozpustil. Svou činnost chápal jako pojistku 

proti případné svévoli policie, i když se předpokládala změna jeho „klientely“. Bezprostředně 

po pádu komunistického režimu se VONS podílel na novelizaci trestního řádu, přípravě generální 

amnestie a rehabilitačních zákonů. Nejvýznamnější aktivita VONS v tomto období souvisela 

s jeho účastí na snaze o očištění justice. Pro ministerstvo spravedlnosti vypracoval seznamy 

soudců a prokurátorů, v nichž hodnotil jejich činnost před listopadem 1989. Tato jeho snaha 

se však nesetkala s přílišným úspěchem. 

 Působení VONS výrazně omezovalo značné časové zaneprázdnění většiny jeho členů. 

Mnoho z nich převzalo různé funkce ve státní správě a někdy se tak dostávali do střetu zájmů. 

Někteří řešili situaci tím, že dočasně pozastavili své členství ve VONS. V nových podmínkách 

se také naplno projevila rozdílná politická přesvědčení jednotlivých členů, s kterými souvisely 

odlišné představy o dalším působení výboru. Ideové rozdíly a spory sice existovaly již před 

listopadem 1989, jejich ostří ale otupovalo vědomí nutnosti spolupráce v zájmu společné věci.  

 Na počátku roku 1992 se rozhodli VONS opustit Petr Uhl a Anna Šabatová. Jako příčinu 

odchodu udával Uhl neshody při vytváření seznamů soudců a také to, že se výbor a priori odmítl 

zabývat případem šéfredaktora Rudého práva Zdeňka Porybného, který byl stíhán za to, 

že údajně ukradl komunistické straně hlavičku Rudého práva.25 

 Poslední schůze VONS se konala 3. července 1996. Přijala usnesení, že VONS přeruší 

na neurčitou dobu svoji činnost. Formálně tedy k oficiálnímu rozpuštění VONS nikdy nedošlo. 

U příležitosti dvacátého výročí založení výboru se pak ještě 27. dubna 1998 uskutečnilo v Praze 

na Hradčanech setkání jeho bývalých členů.26 

  

 

                                                           
24 Drda, Adam: Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných (historie, význam a budoucnost), in: Kritická příloha 
Revolver Revue č. 3, 1995, s. 111. 
25 Tamtéž, s. 113. 
26 Účastníci setkání zaslali dopis Václavu Havlovi, který byl v tu dobu hospitalizován na innsbrucké univerzitní 
klinice. Tento dopis spolu se vzpomínkou Petra Uhla na okolnosti, které předcházely vzniku VONS, úvodním 
prohlášením výboru a ukázkami třech jeho sdělení vydal Rudolf Battěk v brožuře k dvacátému výročí založení 
výboru, viz Battěk, Rudolf (ed.): Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných: 27. duben 1978 - 27. duben 1998. Praha 
1998. 



 10 
 
 

2. Vznik a dějiny sbírky 

 

 Základem sbírky Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných byl pracovní archiv VONS. 

Do roku 1981 byl tento archiv ukrýván u přátel Jaroslava Suka, naposledy u Egona Čierného, 

který byl již v tu dobu spolupracovníkem Státní bezpečnosti. V roce 1981 byl archiv předán pod 

kontrolu Janu Rumlovi, přičemž samotný jeho obsah byl uschován u Pavla Muraška, dalšího 

tajného spolupracovníka StB. Později se archiv opět ocitl u Egona Čierného, konkrétně na jeho 

pracovišti v podniku Výstavnictví v paláci u Hybernů v Praze. Archiv byl tak znovu pod 

kontrolou StB. Postupně se stal součástí většího celku, který též obsahoval dokumenty Charty 77. 

V roce 1986 se StB rozhodla narušit činnost disentu a dokumenty zabavit. Na základě jejího 

podnětu informoval Čierny o nutnosti jejich přestěhování na jiné místo, neboť na jeho pracovišti 

mělo údajně dojít k inspekci. Petrem Uhlem a Jiřím Gruntorádem byl tento soubor dokumentů 

přestěhován do skladu OÚNZ Praha 2 na Tylově náměstí, kde došlo 3. října 1986 při „náhodné 

protipožární kontrole“ k jeho „objevení“. Zajištěné materiály v rozsahu dvou kufrů a jedné 

krabice byly využity pro trestní stíhání pro trestný čin podvracení republiky podle § 98/1 tr. zák.27 

Toto trestní stíhání bylo 20. ledna 1987 přerušeno,28 na uvedený trestný čin se pak vztahovala 

amnestie prezidenta republiky z 8. prosince 1989. Rozhodnutím městského prokurátora v Praze 

z 10. ledna 1990 byly zabavené materiály vráceny Jiřímu Gruntorádovi na základě jeho žádosti 

z 28. prosince 1989 a staly se součástí sbírek Libri prohibiti.29 Ze souboru dokumentů byly 

delimitovány materiály, které nevznikly činností VONS nebo se netýkaly perzekucí. Ty se staly 

součástí dalších sbírek Libri prohibiti, především sbírky Drobné samizdaty a Samizdatová 

                                                           
27 Vyšetřovací spis, který obsahuje mj. obsáhlé soupisy zabavených dokumentů, je uložen v Archivu Ministerstva 
vnitra ČR (AMV), sign. V 40735 MV. Vyšetřovatel Odboru vyšetřování StB Správy SNB hlavního města Prahy 
a Středočeského kraje kapitán JUDr. M[artin] Kozák své usnesení o zahájení trestního stíhání ze 17. října 1986 
zdůvodnil tím, že „zjištěné skutečnosti nasvědčují tomu, že dosud nezjištěné osoby z nepřátelství k socialistickému 
společenskému a státnímu zřízení republiky v období let 1977 až 1986 v Praze a jinde vyhotovovaly a rozšiřovaly 
různé písemnosti s obsahem zaměřeným zejména proti společenskému a státnímu zřízení republiky a proti jejím 
mezinárodním zájmům, přitom část těchto písemností ukryly ve skladových prostorách OÚNZ Praha 2, Tylovo nám. 
650/4“. 
28 Podle usnesení vyšetřovatele Odboru vyšetřování StB Správy SNB hlavního města Prahy a Středočeského kraje 
kapitána JUDr. Martina Kozáka o přerušení trestního stíhání z 20. ledna 1987 sice byly zjištěny skutečnosti 
o vyhotovování a rozšiřování písemností „s obsahem zaměřeným proti soc[ialistickému] spol[ečenskému] 
a stát[nímu] zřízení republiky a proti jejím mezinárodním zájmům“, nepodařilo se však „zjistit skutečnosti 
opravňující konat trestní stíhání proti určité osobě“. Viz tamtéž. 
29 Další poznatky o dějinách archivu VONS byly získány na základě informací Jiřího Gruntoráda a poznámek 
Jaroslava Suka k textu úvodu zaslané mailem ze 16. 6. 2002 a na základě usnesení městského prokurátora v Praze z 
10. ledna 1990 o vrácení materiálů zabavených ve skladu OÚNZ Praha 2 Jiřímu Gruntorádovi. Usnesení městského 
prokurátora v Praze viz in LP, f. VONS, inv. č. 2, sign. I/2, kart. 2, též in: AMV, sign. V 40735 MV. 



 11 
 
 

periodika. 

 Sbírka je od roku 1990 prakticky nepřetržitě rozšiřována. Nejvýznamnějšími akvizicemi 

jsou materiály vztahující se k jednotlivým případům perzekuce ze strany komunistického režimu, 

které Libri prohibiti získala většinou přímo od obětí této perzekuce nebo od jejich rodinných 

příslušníků. Dále je sbírka doplňována o xerokopie článků o jednotlivých případech, které byly 

uveřejněny v zahraničních nebo československých exilových periodikách. Před uspořádáním byly 

do sbírky zařazeny články z českých a slovenských exilových periodik30 a z Informací o Chartě 

77.  Z tohoto samizdatového časopisu byla důsledně doplněna všechna chybějící sdělení VONS. 

 

3. Archivní charakteristika sbírky 

 

 Základem sbírky Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných je pracovní archiv VONS.  

Většina materiálů, které obsahoval, se vztahovaly k jednotlivým případům, jimiž se VONS 

zabýval. Jednalo se o sdělení VONS a o podkladové materiály sloužící k jejich vypracování 

a k obhajobě stíhaných osob. Konkrétně to jsou různé dokumenty úřední provenience (např. 

obžaloby, rozsudky, odvolání prokurátora, příkazy k provedení domovních prohlídek a protokoly 

z domovních prohlídek, různá usnesení k průběhu trestního stíhání nebo k podáním jednotlivých 

osob aj.), dokumenty vypracované osobami, kterých se jednotlivé kauzy týkaly, prohlášení 

VONS, zprávy o vývoji jednotlivých případů, o soudních jednáních aj., solidární prohlášení 

z domova i ze zahraničí atd. Součástí archivu byly též dokumenty týkající se organizace práce 

VONS, např. soupisy jednotlivých kauz a sdělení k nim vypracovaných, instrukce 

pro zpracovávání zpráv o případech pro VONS, korespondence s domácími i se zahraničními 

osobami a institucemi aj. Zajímavostí je zápis z jedné ze schůzí výboru vypracovaný Petrem 

Uhlem. Další podobné dokumenty se ve sbírce nevyskytují, neboť nebyly z konspiračních 

důvodů uchovávány. 

 Od začátku 90. let 20. stol. byla sbírka doplňována o další dokumenty, díky nimž se 

                                                           
30 Excerpce pro doplnění sbírky byla provedena v těchto exilových periodikách: Americké listy (USA), České slovo 
(Německo), Československá cesta (Kanada), Demokracie v exilu (Německo), Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii 
(Austrálie), Hlas domova (Austrálie), Horizont (Německo, Švýcarsko), Informační materiály (Západní Berlín, 
Francie), Kanadské listy (Kanada), Kulturní klub (do r. 1988 Kulturní klub Čechů a Slováků v Rakousku) 
(Rakousko), Listy (Itálie), Londýnské listy (Velká Británie), Magazín (Švýcarsko), Národní politika (Německo), 
Naše hlasy (Kanada), Naše snahy (Kanada), Našinec (Jižní Afrika), Nový domov (Kanada), Nový život (Itálie), 
Obrys (Německo), Okno (Nizozemí), Právo lidu (Německo), Severské listy (Švédsko), Studie (Itálie), Svědectví 
(Francie), Vídeňské svobodné listy (Rakousko), Západ (Kanada), Zpravodaj (Švýcarsko). 



 12 
 
 

neustále snižoval podíl materiálů z původního pracovního archivu výboru zabaveného v roce 

1986. V době dokončení pořádání, tedy v prosinci 2007, představovaly zhruba čtvrtinu celé 

sbírky. 

 K pořádání sbírky bylo přistoupeno v roce 2000. Do sbírky byly zařazeny pouze 

dokumentace případů, ke kterým vydal výbor sdělení či jiná prohlášení. Ponechány zde byly též 

ty kauzy, které jsou podchyceny v souhrnných sděleních VONS, nebo ke kterým se dochovaly 

návrhy či koncepty sdělení výboru, přestože nakonec tato sdělení vydána nebyla.31 Dokumenty 

k ostatním případům byly ze sbírky vyjmuty a zařazeny do nově vytvořené sbírky Perzekuce 

v Československu v letech 1948 – 1989, jehož pořádání je v současnosti dokončováno.32  

Za inventární jednotku byly většinou vzaty jednotlivé kauzy. Sbírka obsahuje též 

materiály, které nebylo možno zařadit k jednotlivým případům. Jsou to dokumenty vztahující se 

k organizačním záležitostem VONS, obecně k situaci v oblasti lidských práv, k vězeňství, 

ke kazuistice, dokumenty o práci výboru, sdělení VONS, novinové články a jiné materiály 

obsahující údaje o mnoha případech nebo o policejních represích vůči velkému množství osob aj. 

Tyto archiválie byly věcně rozděleny do pěti inventárních jednotek (inv. č. 1 – 5). Pod společné 

inventární jednotky (inv. č. 6 – 16) byly shrnuty postihy účastníků demonstrací na konci 80. let, 

perzekuce spojená s peticí Několik vět, dokumenty týkající se československo-polské spolupráce 

a ty archiválie o nezávislých iniciativách, které nebyly zařazeny k jednotlivým kauzám. 

 V rámci inventárních jednotek byly archiválie řazeny do šesti skupin (I – VI). Ve skupině 

č. I jsou uloženy dokumenty úřední provenience včetně dopisů advokátních poraden, zdravotních 

ústavů aj., do II. skupiny materiály vytvořené osobami, kterých se případy týkaly, 

a ve III. skupině dokumenty vypracované VONS (především sdělení výboru), případně ty 

dokumenty, které výbor spolusignoval. Skupina V obsahuje sekundární literaturu či jiné 

dokumenty o případech, které vznikly po roce 1989, skupina VI pak fotografické materiály. Do 

IV. skupiny pak byly shrnuty ostatní archiválie, obsahující dobové reflexe případů. V rámci 

těchto skupin jsou pak dokumenty dále členěny do jednotlivých signatur. Pokud to bylo 
                                                           
31 Nevydané návrhy nebo koncepty sdělení se dochovaly u případů Heřmana Chromého a Vladimíra Líbala 
(inv. č. 136), Ivany Kohoutové, Miloše Kohouta, Miloše Krause, Daniela Schuberta a Jany Schubertové 
(inv. č. 174A), Milana Kudly a Olgy Kudlové (inv. č. 190A), Julia Nejedlého (inv. č. 227), Otmara Olivy 
(inv. č. 234) a Vlastimila Schwarze (inv. č. 278). 
32 V průběhu pořádání této sbírky byly pro sbírku Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných vyčleněny tři inventární 
jednotky, které byly v této sbírce zařazeny na místo, kam abecedně náleží. Vzhledem k tomu, že se tak stalo již 
po přidělení inventárních čísel jednotlivým inventárním jednotkám ve sbírce, byly označeny písmenem A 



 13 
 
 

smysluplné, byly pod jednotlivé signatury zařazeny materiály, které by spadaly do různých 

skupin (např. úřední usnesení a stížnosti na tato usnesení, rozsudky a odvolání proti rozsudkům). 

Některé dokumenty vztahující se k různým případům jsou uloženy pod více inventárními 

jednotkami. 

 Vedle inventárních čísel, signatur a odkazů na ukládací jednotku jsou součástí 

katalogizačních záznamů též datace dokumentů, údaj o počtu listů33 a kusů jednotlivých 

dokumentů a určení jejich původu. Dokumenty pocházející z původního pracovního archivu 

VONS, které je možno rozeznat podle úředních spisových značek a proděravění na levé straně, 

byly označeny písmenem A, materiály dodatečně přiřazené do sbírky písmenem B.34  

 Ke katalogu nebyly prozatím vypracovány rejstříky. Částečně nahradit je zatím může 

fulltextové vyhledávání v elektronické verzi katalogu. Je třeba přitom brát v potaz, 

že při vyhledávání je nutno zadávat kořen hledaného jména nebo jiného termínu, protože ty 

se často vyskytují v jiných pádech než v nominativu. Katalog též obsahuje kurzívou psané 

odkazy na navzájem související případy. Vypracování rejstříků je do budoucna plánováno. 

Sbírka je chápána jako otevřený soubor dokumentů, který bude i nadále doplňován 

akvizicemi z nejrůznějších zdrojů. Po určitých časových obdobích budou tyto materiály 

zařazovány do těch inventárních jednotek, kam tematicky náleží, a to na konec jednotlivých 

skupin. Nové signatury budou označeny písmenem d (např. IV/5d). Případné nové inventární 

jednotky budou zařazovány na to místo, kam abecedně patří, přičemž jejich inventární čísla  

budou doplněna velkými písmeny a stejně jako signatury opět označena písmenem d 

(např. 175Ad, IV/5d).  

  

4. Stručný rozbor obsahu sbírky  

 

 Sbírka představuje významný pramen vypovídající o činnosti opozičního hnutí 

a nezávislých aktivit v československé společnosti od konce 70. let do pádu komunistického 

režimu. Obsahuje bohaté a mnohostranné informace o různých podobách perzekuce, od soudního 

postihu až po policejní šikanování formou domovních prohlídek nebo zadržení na 48 hodin. 

                                                                                                                                                                                            
(inv. č. 139A, Rudolf Chudý a Anton Srholec; inv. č. 174A, Ivana Kohoutová, Miloš Kohout, Miloš Kraus, Daniel 
Schubert a Jana Schubertová; inv. č. 190A, Milan Kudla a Olga Kudlová). 
33 Údaj o počtu listů je v regestu uveden v tom případě, pokud má dokument více než jeden list. 



 14 
 
 

Výbor vznikl sice až v dubnu 1978, ale podchycuje též některé případy, jejichž vývoj započal již 

před tímto datem. Stejně tak je v něm podchycen dozvuk některých kauz po roce 1989. VONS 

se též zabýval, i když spíše okrajově, některými případy perzekuce v zahraničí. Některé tyto 

kauzy jsou zde zdokumentovány. Část archiválií ve sbírce vypovídá též o činnosti a způsobu 

práce VONS, jeho mezinárodních kontaktech aj. Ve sbírce je i řada dokumentů k politické 

perzekuci v jiných zemích světa. 

 

5. Záznam o uspořádání sbírky a sestavení pomůcky  

 

 Sbírka byla uspořádána v letech 2000 – 2007 kolektivem vedeným Jaroslavem Pažoutem 

(Lenka Jarošová, Petr Keller, Vlasta Mádlová). Katalog včetně jeho úvodu vypracoval Jaroslav 

Pažout.

                                                                                                                                                                                            
34 Poslední dokument z původního pracovního archivu VONS je možno datovat k 1. květnu 1986. Písmenem B byly 
označeny též kopie dokumentů z původního pracovního archivu VONS. 



 15 
 
 

Příloha 
Příloha č. 1: Členové VONS 

Seznam členů VONS je alfabetický. U jejich jmen je v závorce uvedeno počáteční datum jejich 

působení ve VONS. To bylo stanoveno na základě datace základního prohlášení VONS nebo 

datace jeho sdělení, ve kterém se údaj o vstupu do VONS nebo první údaj o členství ve výboru 

objevuje. Mezi zakládající členy patřili také Alfréd Kocáb (jeho členství nebylo zveřejněno), 

Jakub Trojan (jeho členství bylo zveřejněno 6. března 1979) a Jaroslav Suk (jeho členství bylo 

neveřejné až do jeho odchodu do exilu 26. února 1981). Ke dni 19. 6. 1979 byl jako člen VONS 

udáván i Ervín Motl, v jeho případě se ovšem jednalo o omyl, který dotyčný sám dementoval. 

V souhrnném sdělení VONS č. 195 z 3. 8. 1980 je jako jeden z členů VONS, který se odstěhoval 

do zahraničí, uváděn Svatopluk Karásek, který ovšem ve skutečnosti členem výboru nebyl. To 

platí i o Petru Brodském, který je uváděn jako člen VONS v souhrnném sdělení č. 713 z 10. 12. 

1987.V devadesátých letech postupně pozastavilo nebo ukončilo činnost ve VONS několik jeho 

členů, mezi nimi Petr Uhl (15. března 1992 pozastavil své členství, 24. března 1993 z VONS 

vystoupil), Anna Šabatová, Lenka Marečková a Jakub Trojan. 

 

Battěk, Rudolf (27. 4. 1978) 

Bednářová Otta (27. 4. 1978) 

Bělíková, Jarmila (27. 4. 1978) 

Benda, Václav (27. 4. 1978) 

Cibulka, Petr (2. 12. 1985) 

Černý, Albert (5. 1. 1979) 

Danisz, Josef (5. 2. 1980) 

Devátý, Stanislav (3. 6. 1986) 

Dienstbier, Jiří (27. 4. 1978) 

Freund, Karel (19. 6. 1979) 

Freundová, Zina (19. 6. 1979) 

Gruntorád, Jiří (1. 8. 1994) 



 16 
 
 

Havel, Václav (27. 4. 1978) 

Hejda, Zbyněk (19. 6. 1979) 

Hulík, Milan (9. 9. 1990) 

Hybler, Martin (19. 6. 1979) 

Janýr, Přemysl ml. (27. 4. 1978) 

Jirous, Ivan (15. 5. 1981) 

Ledererová, Elżbieta (27. 4. 1978) 

Lis, Ladislav (7. 7. 1978) 

Litomiský, Jan (6. 3. 1979) 

Malý, Václav (27. 4. 1978) 

Marečková, Lenka, provdaná Müllerová a Hrachová (3. 6. 1986) 

Matzenauer, Michal (19. 6. 1979) 

Medek, Ivan (27. 4. 1978) 

Němcová, Dana (27. 4. 1978) 

Němec, Jiří (3. 8. 1978) 

Pacovský, Ludvík (27. 4. 1978) 

Pavelka, Jan (19. 6. 1979)  

Pospíchal, Petr (10. 12. 1987) 

Roubal, Pavel (19. 6. 1979) 

Ruml, Jan (19. 6. 1979) 

Ruml, Jiří (27. 4. 1978) 

Sekaninová-Čakrtová, Gertruda (27. 4. 1978) 

Stankovič, Andrej (19. 6. 1979) 

Suk, Jaroslav (27. 4. 1978) 

Šabatová, Anna (27. 4. 1978) 

Šustrová, Petruška (19. 6. 1979) 

Tesař, Jan (27. 4. 1978) 

Trojan, Jakub (6. 3. 1979) 



 17 
 
 

Uhl, Petr (27. 4. 1978) 

Vokatý, Zdeněk (19. 6. 1979) 

Vránová, Věra (1. 6. 1980) 

 

Příloha č. 2: Přehled počtu vydaných sdělení VONS v jednotlivých letech  

62
96

68 58
29 39

62
84

105 117
154

251

0

50

100

150

200

250

300

1978 1979 1980 1981 1982 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989
roky

po
če

t s
dě

le
ní

 

rok  počet čísla sdělení  
1978 62 sdělení č. 1–62 

1979 96 

sdělení č. 63–137 a 139–158, mimořádné nečíslované sdělení 
z 30. 5. 1979 (po zatčení členů VONS 29. 5. 1979 bylo 
do konce roku vydáno jedno mimořádné nečíslované a 44 
řádných sdělení) 

1980 68 sdělení č. 138 (vyšlo 28. 2. 1980) a 159 - 225 
1981 58 sdělení č. 226–283 
1982 29 sdělení č. 284–312 

1983 39 sdělení č. 313–349, pod č. 340 a 341 byla vydána dvě sdělení, 
ke sdělení č. 338 byl vydán o dva dny později dodatek 

1984 62 sdělení č. 350–411 
1985 84 sdělení č. 412–495 
1986 105 sdělení č. 496–600 
1987 117 sdělení č. 601–717 

1988 154 sdělení č. 718–871, pod č. 778 byla vydána dvě sdělení, 
sdělení č. 833 bylo dodatečně zrušeno 

1989 251 sdělení č. 872–1121, pod č. 1092 byla vydána dvě sdělení 

 
celkem1125 

sdělení č. 1–1121, pod č. 340, 341, 778 a 1092 byla vydána 
dvě sdělení,  
30.5.1979 bylo vydáno mimořádné sdělení 

 



 22 
 

I. Nezařazené materiály  
 
a) organizační záležitosti VONS 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

1 III/1 Zakládající prohlášení VONS obsahující deklarování 
cílů výboru a seznam jeho členů (Rudolf Battěk, Otta 
Bednářová, Jarmila Bělíková, Václav Benda, Jiří 
Dienstbier, Václav Havel, Přemysl Janýr, Elżbieta 
Ledererová, Václav Malý, Ivan Medek, Dana 
Němcová, Ludvík Pacovský, Jiří Ruml, Gertruda 
Sekaninová-Čakrtová, Anna Šabatová, Jan Tesař, Petr 
Uhl), 10 ks, 1 (8 ks) + 2 (2 ks) listy + Dokument 
obsahující část Všeobecné deklarace lidských práv a 
zakládající prohlášení VONS  

2A8B 
+ A 

1978 1 

1 III/2 Sdělení VONS č. 22 obsahující údaje o členech 
VONS (odjezd Přemysla Janýra na dvouletý studijní 
pobyt do Vídně, trvalé přesídlení Ivana Medka do 
Vídně, vazba Ladislava Lise) a doplnění seznamu 
členů výboru o Jiřího Němce, 3 ks 

B 1978 1 

1 III/3 Sdělení VONS č. 57 o zahájení činnosti Františka 
Janoucha pobývajícího ve Švédsku jako 
zprostředkovatele VONS se zahraničními 
organizacemi a médii 

A 1978 1 

1 III/4 Dokument VONS obsahující údaje o jeho cílech, 
aktuální seznam členů (Rudolf Battěk, Otta 
Bednářová, Jarmila Bělíková, Václav Benda, Albert 
Černý, Jiří Dienstbier, Václav Havel, Přemysl Janýr, 
Elżbieta Ledererová, Ladislav Lis, Václav Malý, Ivan 
Medek, Dana Němcová, Jiří Němec, Ludvík 
Pacovský, Jiří Ruml, Gertruda Sekaninová-Čakrtová, 
Anna Šabatová, Jan Tesař, Petr Uhl), informaci o 
neúčasti Přemysla Janýra ml. na práci výboru po dobu 
studijního pobytu ve Vídni, o působení Františka 
Janoucha pobývajícího ve Švédsku jako 
zprostředkovatele VONS s AI a jinými zahraničními 
institucemi a o předávání materiálů výboru 
zahraničním sdělovacím prostředkům a veřejnosti 
signatářem Charty 77 Ludvíkem Kavínem 
pobývajícím ve Vídni, 21 ks (text dokumentu obsažen 
v souhrnném sdělení VONS č. 63) 

20AB [1979] 1 

1 III/5 Sdělení VONS č. 117 „Nové složení VONSu“ 
obsahující aktuální složení výboru (Rudolf Battěk, 
Otta Bednářová, Jarmila Bělíková, Václav Benda, 
Albert Černý, Jiří Dienstbier, Karel Freund, Zina 
Freundová, Václav Havel, Zbyněk Hejda, Martin 
Hybler, Elżbieta Ledererová, Ladislav Lis, Jan 
Litomiský, Václav Malý, Michal Matzenauer, Ivan 
Medek, Ervín Motl, Dana Němcová, Jiří Němec, 

B 1979 1 



 23 
 

Ludvík Pacovský, Jan Pavelka, Pavel Roubal, Jan 
Ruml, Jiří Ruml, Gertruda Sekaninová-Čakrtová, 
Andrej Stankovič, Anna Šabatová, Jan Tesař, 
Petruška Šustrová, Jakub Trojan, Petr Uhl, Zdeněk 
Vokatý), 8 ks 

1 III/6 Sdělení VONS č. 181 o zahájení činnosti Věry 
Vránové ve VONS 

A 1980 1 

1 III/7 Sdělení VONS č. 235 „Odjezd Jaroslava Suka“ o 
přesídlení Jaroslava Suka do Švédska, o jeho 
neveřejném členství ve VONS od založení a 
pokračování v práci ve výboru jako jeho zástupce v 
zahraničí, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 3, s. 6  

B 1981 1 

1 III/8 Sdělení VONS č. 248 „Ivan M. Jirous členem VONS“ 
o účasti Ivana M. Jirouse na práci VONS po dobu 
věznění člena výboru Jana Litomiského, in: Infoch, r. 
4 (1981), č. 5, s. 4 

B 1981 1 

1 III/9 Sdělení VONS č. 531 „Noví členové VONS a nové 
adresy“ obsahující jména nových členů VONS 
Stanislava Devátého a Lenky Müllerové, roz. 
Marečkové, a aktualizaci adres Alberta Černého, 
Josefa Danisze, Jiřího Dienstbiera, Václava Havla, 
Jiřího Němce, Andreje Stankoviče, Jaroslava Suka a 
Jakuba Trojana 

B 1986 1 

1 III/10 Sdělení VONS různého původu č. 1 – 993 (neúplná 
řada), 75 listů + Sdělení VONS z pracovního archivu 
výboru č. 1 – 521 (neúplná řada, některá sdělení 
multiplicitně), 145 listů  

B + A 1978 - 
1989 

1 

1 III/11 Soubor sdělení VONS č. 1 – 47, 50, 51, 53 – 102, 122 
– 124, 131, 861 – 945, 947 – 971, 981 – 983, 985 – 
990, 995 – 1029, 1031 – 1061, 1063 – 1076, 1078 – 
1103, 1105 – 1113 (od Petrušky Šustrové, některá 
s redakčními poznámkami), 395 listů + Soubor 
sdělení VONS č. 713 – 744, 781 – 784, 786 – 790, 
792 – 794, 802 – 805, 809 – 859 vydaných od 10. 12. 
1987 do 10. 12. 1988, 154 listů (od Petrušky Šustrové, 
některá vícekrát, některá s redakčními poznámkami) 

B 1978 - 
1989 

1 

1 III/12 Soubor sdělení VONS č. 1 – 264, 284 listů + Návrh 
obálky publikace + Soubor sdělení VONS č. 159 – 
226 (neúplné, torzo většího celku, s. 158 – 161, 166 – 
175, 178 – 181, 183 – 191, 193 – 216, 220 - 236), 67 
listů + Soubor sdělení VONS č. 195 (neúplné) – 226 
(torzo většího celku, s. 193 – 236), 2 ks, 44 listů 

B + B 
+ B + 

A 

1978 - 
1981 

2 

1 III/13 Soubor sdělení VONS č. 7 – 11 (od Ladislava Lise), 4 
listy + Soubor sdělení VONS č. 1 – 5, 9, 12 – 17, 21 – 
23, 27 – 28, 42 – 44, 46 – 47, 52 – 56, 60, 62, 63, 70, 
100 - 102, 104, 106 (od Gertrudy Sekaninové-
Čakrtové), 42 listů + Soubor sdělení VONS č. 1 – 4, 
6, 9 – 11, 15 – 18, 20 – 25, 29, 30, 35 – 40, 42, 45, 47 
– 87, 106 (od Otakara Veverky) 

B  1978 -
1979 

2 

1 III/14 Soubor sdělení VONS č. 257 – 300 vydaných v srpnu A 1981 - 2 



 24 
 

1981 - dubnu 1982, 8 ks (3 ks neúplné), 17 (1 ks) + 26 
(1 ks) + 47 (1 ks) + 51 (5 ks) listů 

1982 

1 III/15 Seznam sdělení VONS č. 1 – 395 vydaných od 5. 5. 
1978 do 26. 10. 1984, 7 listů + Seznam sdělení VONS 
č. 6 – 194 s jejich stručnými výtahy (neúplné), 
částečný rkp., 2 listy + Seznam sdělení VONS do č. 
167 (neúplné), rkp. 5 listů + Seznam perzekuovaných 
osob s přiřazenými čísly sdělení VONS a členy 
výboru zabývajícími se jejich případy, rkp., 2 listy + 
Poznámky k seznamu perzekuovaných osob, rkp + 
Seznamy perzekuovaných osob s přiřazenými členy 
VONS zabývajícími se jejich případy, rkp., 2 ks + 
Seznam perzekuovaných osob s přiřazenými čísly 
sdělení VONS, 2 ks + Seznamy perzekuovaných osob 
a jejich adresy (s rkp. poznámkami), 1 + 2 ks, 2 listy + 
Rejstřík osob s přiřazenými čísly sdělení věnovaných 
těmto osobám, 5 listů + Dokument se jmény 
perzekuovaných osob a čísly sdělení věnovaných 
jejich případům, rkp. + Dokumenty s poznámkami k 
některým sdělením, rkp., 2 ks + Seznam vydaných 
sdělení VONS do čísla 62 a příloh k těmto sdělením, 
4 listy + Seznam příloh k některým sdělením VONS + 
Koncept seznamu, rkp. 

A + A 
+ A + 
A + A 
+ A + 
A + A 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 

[1980 - 
1989] 

2 

1 III/16 [Uhl], Petr (VONS) – vzkaz týkající se některých 
sledovaných případů, jiných aktivit VONS a další 
schůzky výboru  + Týž – zápis ze schůze VONS 
konající se zřejmě v dubnu 1979 (obsahuje rkp. 
poznámky) + Program jedné ze schůzí VONS 

A [1979 - 
1980] 

2 

1 III/17 Instrukce k vypracování zpráv pro VONS o 
jednotlivých případech + Dokument „Dotazník“ 
obsahující instrukce k vypracování zpráv pro VONS o 
jednotlivých případech a další pokyny + Suk, Jaroslav 
– dokument „Pomozte VONSu!“ obsahující 
zhodnocení činnosti VONS, zprávu o  problémech 
vzniklých při přejímání informací výboru a dalších 
komplikacích při jeho práci, žádost o pomoc výboru 
s pokyny k podávání zpráv o nespravedlivém stíhání a 
seznam členů VONS, v příloze podrobné instrukce 
k podávání zpráv VONS o případech perzekuce, 10 
listů 

A s. d., 
1979, 
1983 

2 

1 III/18 Seznamy dokumentů a složek k jednotlivým případům 
v archivu VONS, 2 ks (1 ks rkp.) 

AB 1987, 
s. d. 

2 

1 III/19 Hrachová, Lenka, roz. Marečková (VONS) - odpověď 
blíže neurčenému adresátu na jeho dopis týkající se 
spolupráce v oblasti životního prostředí + Táž - dopis 
matce blíže neurčeného vězněného obsahující žádost 
o další informace o případu + Táž - dopis blíže 
neurčenému adresátu požadující další informace o 
jeho případu 

B 1989 2 

1 III/20 Podací lístky na jména členů VONS, 30 ks + Obálky 2A28B 1979 - 2 



 25 
 

s adresami členů VONS, 4 ks + B 1989 
1 III/21 VONS – dokument obsahující návrh Občanskému 

fóru na předložení požadavku propuštění politických 
vězňů a návrh šíře této amnestie, 2 listy + Návrh šíře 
amnestie + Koncept návrhu šíře amnestie, rkp. + 
Dokument obsahující informaci o schválení návrhu 
VONS na vyhlášení amnestie a její šíři a o další 
činnosti VONS při přezkoumávání sporných případů, 
při přípravě návrhu na všeobecnou amnestii a 
novelizaci trestního práva, rkp., 2 listy + Podkladový 
materiál o některých případech pro návrh VONS na 
vyhlášení amnestie, rkp. + VONS – dokument 
nadepsaný „Osvoboďte politické vězně“ obsahující 
informaci o  případech osob vězněných z politických 
důvodů (s rkp. poznámkami, zřejmě podkladový 
materiál pro amnestii) + Dokument „Základní údaje o 
politických vězních v ČSSR“, rkp., 6 listů + 
Poznámky k případu některých politických vězních, 
rkp. + Projev blíže neurčeného člena VONS na blíže 
neučeném shromáždění obsahující vyjádření 
uspokojení nad osvobozením některých politických 
vězňů a výzva k propuštění dalších vězněných osob 
na svobodu, s rkp. poznámkami + Koncept projevu, 
rkp. 
 

B 1989 - 
1990 

2 

1 IV/1 Dopis 68 pracovníků k. p. TOS Hostivař VONS 
obsahující informaci o finanční sbírce na pomoc 
nespravedlivě stíhaným  

B 1989 2 

1 IV/2 Vzkaz Pavlovi [blíže neurčen, možná Pavel Roubal] 
od blíže neurčeného pisatele, rkp. 
 

A s. d. 2 

 
 
b) dokumenty o VONS a jeho členech  
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

2 I/1 KOPV Praha – zamítnutí žádosti Miloše Rejchrta o 
povolení cesty do Švýcarska + Rejchrt, Miloš - 
odvolání proti rozhodnutí KOPV Praha + SPV FMV – 
zamítnutí odvolání Miloše Rejchrta, 2 ks + Rejchrt, 
Miloš - zpráva o jeho sledování příslušníky SNB + 
Životopis Miloše Rejchrta, 2 ks + Rozhovor 
s Milošem Rejchrtem nazvaný „Tam nahoře to máme 
všichni dobrý“, in: Magazín Hospodářských novin, 
23. 12. 2004, s. 5 - 11 

A + A 
+ A + 
B + 

AB + 
B 

1979 – 
1980, 
2004 

3 

2 I/2 ONV v Praze 2 – Obvodní správa protipožární 
ochrany - záznam o provedení preventivní 
protipožární kontroly v skladových místnostech 
OÚNZ v Praze 2 + OS SNB Praha 2 – záznam o 

B 1986 – 
1987, 
1990 

3 



 26 
 

průběhu vyšetřování ve skladu OÚNZ v Praze 2 +  
Správa SNB hl. města Prahy a Středočeského kraje – 
OV StB Praha - usnesení o zahájení trestního stíhání 
pro trestný čin podvracení republiky ve věci tzv. 
protistátních písemností ve skladu OÚNZ v Praze 2 + 
Táž - usnesení o přerušení trestního stíhání + MP 
v Praze – usnesení o vrácení dvou kufrů a krabice s 
dokumenty zabavenými v roce 1986 ve skladu OÚNZ 
v Praze 2 Jiřímu Gruntorádovi + S SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje, OV StB Praha – výzva J. 
Gruntorádovi k převzetí zabavených věcí vrácených 
na základě usnesení MP v Praze 
 

2 III/1 Sdělení VONS č. 182 „Zadržení členů VONS“ o 
policejním zásahu proti schůzce členů VONS a o 
zadržení a výsleších Ladislava Lise, Jana 
Litomiského, Václava Malého, Ludvíka Pacovského, 
Anny Šabatové, Věry Vránové a dalších osob 

A 1980 3 

2 III/2 Sdělení VONS č. 204 „Policejní razie proti VONS“ o 
policejním zásahu proti členům VONS v okolí bytu 
Jana Litomiského a jeho matky, o zadržení a 
předvedení k výslechu Jarmily Bělíkové, Karla 
Freunda, Jana Litomiského a jeho matky, Václava 
Malého, Ivana Maňáska, Petra Pospíchala, Pavla 
Roubala, Gertrudy Sekaninové-Čakrtové, Jaroslava 
Suka, Anny Šabatové, Jakuba Trojana a Věry 
Vránové + Podkladové materiály pro sdělení, rkp., 3 
listy  
 
[dále viz inv. č. 109, sign. II/10, Jiří Gruša, Pavel 
Roubal] 

B 1980 3 

2 III/3 Sdělení VONS č. 220 „Další série nezákonných 
zadržení“ o stoupajícím počtu zadržování signatářů 
Charty 77 a členů VONS na 48 hodin (Zbyněk 
Benýšek, Pavel Brunnhofer, Josef Danisz, Martin 
Hybler, Karol Sidon, Petruška Šustrová, Jakub 
Trojan), 2 ks 

B 1980 3 

2 III/4 Sdělení VONS č. 263 „Represe vůči členům VONS“  
o policejním zásahu proti členům VONS v bytě 
manželů Ivany a Martina Hyblerových, o zadržení a 
odvedení k výslechu Jarmily Bělíkové, Karla Freunda, 
Martina Hyblera, Václava Malého, Michala 
Matzenauera, Anny Šabatové a Věry Vránové a o 
předchozím policejním vniknutí do bytů manželů 
Hyblerových, Daníčkových a Freundových a 
odvedení k výslechu Jiřího Bednáře, Jiřího Daníčka a 
Martina Hyblera, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 9, s. 8 - 9 

B 1981 3 

2 III/5 Sdělení VONS č. 495 „O kampani za Milana Vlka“ 
obsahující distancování VONS od toho, aby internace 
Milana Vlka v psychiatrické léčebně kvůli drogové 

2AB + 
B +A 
+ B + 

1985, 
1986, 
1988 

3 



 27 
 

závislosti byla dávána do souvislosti se zneužíváním 
psychiatrie v Československu a od spojování Milana 
Vlka s Chartou 77 a VONS, 3 ks, 2 listy + Článek 
„Vrchol perzekuce a týrání“ o případu Milana Vlka, 
in: Americké listy, č. 44, 1. 11. 1985, s. 2 + dopis 
blíže neurčené pisatelky (podpis nečitelný) Petru 
Uhlovi z Kosmonos obsahující vyjádření ke 
stanovisku VONS k případu Milana Vlka + Vlk, 
Milan – dopis blíže neurčenému členu VONS 
obsahující vyjádření ke sdělení výboru č. 495, rkp., 2 
listy + Týž – dopis Anně Šabatové a Petru Uhlovi 
obsahující vyjádření k jeho případu, 2 ks 

B 

2 III/6 Palouš, Martin; Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí 
Charty 77); VONS – prohlášení k úmrtí Gertrudy 
Sekaninové-Čakrtové (dokument Charty 77 č. 38/86), 
2 listy + Článek Karla Kyncla „Zemřela Gertruda 
Sekaninová-Čakrtová“, in: Listy, r. 17, č. 1, únor 
1987, s. 31 – 32 
 

B 1986, 
1987 

3 

2 IV/1 Tesař, Jan – dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující zprávu o jeho špatném 
zdravotním stavu a o nemožnosti najít po propuštění 
z vězení odpovídající zaměstnání a žádost o udělení 
povolení k uzavření pracovního poměru v zahraničí, 2 
listy + Týž - zpráva o jeho zadržení příslušníky StB 
v Bratislavě a následném výslechu, 2 listy + Týž - 
program kurzu československých dějin, 2 listy + Týž 
– interní sdělení VONS o jeho výslechu příslušníky 
SNB v Brně týkajícího se jeho členství ve výboru a 
jeho dalších členů, 2 listy 

B + B 
+ A + 

B 

1977, 
1979, 
s. d. 

3 

2 IV/2 Dokument obsahující text „Výstraha udělena“ o 
udělení výstrahy Jiřímu Bednářovi, Zině a Karlu 
Freundovým, Martinu Hyblerovi, Svatopluku 
Karáskovi, Květě Markové, Elżbietě Ledererové, 
Petrušce Šustrové, Zdeně Tominové, Jakubu 
Trojanovi a Zdeňku Vokatému ve věznici v Praze-
Ruzyni a Janu Litomiskému v Českých Budějovicích 
pro jejich podíl na činnosti VONS a text 
„Vyvlastňovací řízení nemohlo být zahájeno“ o 
jednání na odboru výstavby a územního plánování 
ONV v Litoměřicích o nemovitosti v Řepčicích za 
účasti spoluvlastníků Viktora Parkána a Jiřího 
Kubíčka a zástupců dalších spoluvlastníků Zdeny 
Tominové a Martina Hyblera + Roubal, Pavel – 
protest proti udělení výstrahy odpůrcům režimu 
adresovaný FS ČSSR 

B [1979] 3 

2 IV/3 Článek „Výzva čs. poradního sboru v záp. Evropě 
k exilové a krajanské veřejnosti“ obsahující informace 
o vzniku VONS a o vytvoření Fondu pro 
nespravedlivě stíhané v ČSSR Československým 

B 1979 3 



 28 
 

poradním sborem, in: Severské listy, r. 2, č. 7, září 
1979, s. 6 

2 IV/4 Roubal, Pavel – dopis poslanci FS ČSSR B. Mackovi 
obsahující zprávu o činnosti VONS a o perzekuci jeho 
členů Václava Bendy, Rudolfa Battěka, Otty 
Bednářové, Alberta Černého, Jiřího Dienstbiera, 
Václava Havla, Jana Litomiského a Petra Uhla a 
dalších československých odpůrců režimu a žádost o 
pomoc při nápravě těchto případů, rkp., 8 listů + 
Koncept dopisu Pavla Roubala B. Mackovi obsahující 
aktuální údaje o perzekuovaných členech VONS a 
žádost o schůzku, rkp., 2 listy + Roubal, Pavel – dopis 
poslanci FS ČSSR Vladimíru Sedláčkovi obsahující 
zprávu o perzekuci členů VONS s žádostí o intervenci 
za její ukončení, rkp., 2 listy + Koncept dopisu 
poslankyni FS ČSSR Růženě Petrů obsahující zprávu 
o činnosti VONS a o perzekuci jeho členů s žádostí o 
pomoc, rkp., 4 listy 

B 1980 - 
1981 

3 

2 IV/5 Informace o získání nových sponzorů CDUP, in: 
Londýnské listy, květen 1980, s. 9 + Článek „Sir 
Bernard Braine, DL., MP., prezidentem britského 
VONSu“ o vzniku CDUP, jeho aktivitách a složení, 
in: tamtéž, červenec – srpen 1980, s. 7 – 9 + 
Prohlášení CDUP na podporu stávkujících polských 
dělníků, in: tamtéž, září 1980, s. 3 + Článek o 
slavnostní večeři k prvnímu výročí založení CDUP, 
in: tamtéž, říjen 1980. s. 10 + Poselství členům CDUP 
k prvnímu výročí vzniku od patrona CDUP Vladimíra 
Škutiny, in: tamtéž, s. 11 + Zpráva o činnosti CDUP, 
in: tamtéž, červenec – srpen 1981, s. 16 

B 1980 - 
1981 

3 

2 IV/6 Dokument obsahující jména některých členů VONS, 
rkp. 

B s. d. 3 

2 IV/7 Janýr, Přemysl – text „Zpráva o výslechu“, 2 listy + 
Týž – text „Zpráva o domovní prohlídce a výsleších“, 
3 ks, 6 listů + Týž - dopis VONS obsahující zprávu o 
případu Milana Kudly a deklaraci znovuzahájení jeho 
otevřené činnosti ve VONS + Dokument obsahující 
návrhy sdělení VONS „Přemysl Janýr ml. se opět 
účastní práce VONS“ a „Případ Olgy Kudlové a dr. 
Milana Kudly“ (nevydány), rkp., 2 listy + Dokument 
obsahující koncept sdělení VONS o účasti Přemysla 
Janýra ml. na práci výboru a o případu Olgy Kudlové 
a Milana Kudly, rkp., 2 listy + Zpráva pro VONS o 
odebrání československého státního občanství 
Přemyslu Janýrovi ml. pobývajícímu v Rakousku, 3 
listy + Článek „Další bezdomovec“ o zbavení 
Přemysla Janýra ml. pobývajícího v Rakousku 
československého občanství, in: Americké listy, č. 49, 
2. 12. 1979, s. 5 

A + 
A2B + 
B + A 
+ A + 

B 

1977 - 
1979 

3 

2 IV/8 Hyblerová, Ivana – text „Sdělení o předvedení rodiny A 1978 3 



 29 
 

Hyblerových“ o zadržení a předvedení k výslechu 
Ivany a Martina Hyblerových s dcerou Žofií po 
návštěvě u Petra Uhla a Anny Šabatové  

2 IV/9 Stankovič, Andrej – dopis obvodnímu prokurátorovi 
pro Prahu 4 obsahující zprávu o jeho zadržování na 
MO VB Praha 4 - Jižní Město se žádostí o přešetření 
tohoto případu, 2 listy + Stankovičová, Olga – trestní 
oznámení podané u OP pro Prahu 1 obsahující zprávu 
o vniknutí příslušníky VB do jejího bytu a odvlečení 
jejího manžela Andreje Stankoviče, 2 listy + 
Stankovič, Andrej – oznámení poručíku Janákovi 
z MO VB v Bartolomějské ulici v Praze o jeho 
dostavení se k výslechu pouze po obdržení předvolání 
se sdělením, jakého vyšetřovaného případu se výslech 
týká 

A 1978 3 

2 
 

IV/10 Roubal, Pavel – dopis adresovaný předsedovi 
španělské vlády Adolfo Suarézovi jako hostiteli 
schůze signatářských zemí Závěrečného aktu KBSE 
obsahující zprávu o jeho trestním stíhání, o věznění 
členů VONS,  podmínkách ve vězení, o pracovní a 
jiné perzekuci v Československu, 2 ks, 2 listy  

A 1979 3 

2 IV/11 Tominová, Zdena - text „Úvaha velikonoční“ 
obsahující zamyšlení nad činností Charty 77 a VONS, 
in: Studie, č. 71, V/1980, s. 503 - 506 

B 1980 3 

2 IV/12 Šustrová, Petruška – stížnost VOP v Praze na 
provedení domovní prohlídky v jejím bytě, in: 
Americké listy, č. 36, 4. 9. 1981, s. 2 + Táž – dopis 
generálnímu prokurátorovi ČSR obsahující stížnost na 
objevení mikrofonu v jejím bytě, následnou domovní 
prohlídku a zabavení tohoto mikrofonu, in: Studie, č. 
95, IV/1984, s. 465 + Táž – dopis ministerské 
předsedkyni Velké Británie Margaret Thatcherové 
obsahující upozornění na objevení ukrytého 
mikrofonu vyrobeného ve Velké Británii v jejím bytě, 
in: tamtéž, s. 465 – 466 + VOP v Praze – oznámení 
Petrušce Šustrové o postoupení její stížnosti na 
příslušníky StB Inspekci náčelníka Správy SNB hl. m. 
Prahy a Středočeského kraje + Inspekce náčelníka 
Správy SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje – 
zamítavá odpověď Petrušce Šustrové na její stížnost 
na postup příslušníků SNB při domovní prohlídce a 
jejím zadržení + GP ČSSR, speciální odbor – 
oznámení Petrušce Šustrové o postoupení její stížnosti 
vztahující se k nalezení zabudovaného mikrofonu ve 
stěně jejího bytu SV StB Praha 

B 1981, 
1984 

3 

2 IV/13 Hromádková, Marie, Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 
77) – dopis vojenskému generálnímu prokurátorovi 
obsahující zprávu o policejní razii v bytě Anny 
Šabatové, o zadržení a výsleších její osoby a jejích 
přátel, u Václava Malého za použití násilí, a žádost o 

B 1980 3 



 30 
 

přešetření nezákonného postupu příslušníků SNB, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 1, s. 2 - 3  

2 IV/14 Článek Ivana Medka „Charta, VONS a dělníci“, in: 
Listy, r. 11, č. 5, srpen 1981, s. 18 - 19 

B 1981 3 

2 IV/15 Informace o fotbalovém utkání týmů VONS a 
hudební skupiny Plastic People of the Universe, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 9, s. 14 

B 1982 3 

2 IV/16 Článek „Zajímavá praxe československé policie“ o 
výslechu Václava Malého ohledně jeho osobních 
záležitostí na OS SNB pro Prahu 7, in: Americké 
listy, č. 18, 6. 5. 1983, s. 2 + Malý, Václav – dopis 
ministru vnitra Jaromíru Obzinovi obsahující protest 
proti jeho výslechu na OS SNB pro Prahu 7 a žádost o 
zjednání nápravy, in: Studie, č. 87-89, III-V/1983, s. 
422 – 423 + Týž – dopis federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi obsahující zprávu o jeho 
šikanování příslušníky StB, in: Zpravodaj (Curych), r. 
17, č. 6/1984, s. 9 

B 1983 - 
1984 

3 

2 IV/17 Článek „Záslužná práce VONSu“ obsahující 
informaci o činnosti VONS a výtahy z několika jeho 
sdělení, in: Americké listy, č. 4, 25. 1. 1983, s. 3 

B 1983 3 

2 IV/18 Šustrová, Ivana – text  „Drei Jahre der Arbeit des 
„Komitees zur Verteidigung von zu Unrecht 
Verfolgten“ obsahující zprávu o činnosti VONS a o 
případech, kterými se výbor zabýval ve svých 
sděleních 

B 1983 3 

2 IV/19 Uhl, Petr – článek „Lidská práva a politická revoluce“ 
obsahující vysvětlení jeho životních postojů a názorů 
(koncipováno původně jako odpověď na výzvu 
mladých křesťanů z roku 1985), in: Listy, r. 17, únor 
1987, č. 1, s. 68 – 73 

B 1987 3 

2 IV/20 Battěk, Rudolf – poselství účastníkům sjezdu 
holandské Strany práce obsahující informaci o tíživém 
postavení socialistů v Československu a o odmítnutí 
československých úřadů vydat mu pas k cestě na tento 
sjezd 

B 1989 3 

2 
 

IV/21 Dopis právního zástupce Antonína Geblera dr. Hrušky 
Václavu Bendovi tlumočící omluvu jeho klienta 
obviněného ze založení požáru v podnicích Sepap 
Štětí, Agrozet Roudnice a Cukrovar Mělník za 
nepravdivou výpověď o vztahu Václava Bendy k jeho 
trestné činnosti 
 

B 1990 3 

2 V/1 Rozhovor Jana Gabriela s Petrem Uhlem nazvaný 
„VONS nejsou jen čtyři písmena“ o činnosti VONS a 
jeho dalším působení, in: Zemědělské noviny, r. 45, 5. 
12. 1989, s. 3 

B 1989 3 

2 V/2 Rozhovor Haló novin s Petrem Uhlem nazvaný „Na 
poli lidských práv“ o činnosti VONS aj., in: Haló 
noviny, r. 1, 26. 10. 1991, s. 1, 3 

B 1991 3 



 31 
 

2 V/3 Článek Kateřiny Perknerové „P. Uhl a A. Šabatová 
vystoupili z VONS. Nesouhlasí s uzákoněním 
nepromlčitelnosti trestních činů“, in: Rudé právo, r. 3, 
19. 2. 1993, s. 3 

B 1993 3 

2 V/4 Článek Moniky Elšíkové „Po Chartě končí i VONS. 
Anna Šabatová a Petr Uhl vystoupili z Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných“, in: Respekt, č. 4, 1. 
– 7. 3. 1993 

B 1993 3 

2 
 
 

V/5 Článek Adama Drdy „Výbor na obranu nespravedlivě 
stíhaných (historie, význam a budoucnost)“, 
in: Kritická příloha Revolver Revue, č. 3 (1995), s. 
106 - 117 

B 1995 3 

2 
 

V/6 Článek Petrušky Šustrové „Výbor na obranu 
nespravedlivě stíhaných“ obsahující text o dějinách 
VONS a přepisy některých sdělení výboru vybraných 
jeho členy, in: Revolver Revue, č. 33 (1997), s. 326 - 
351 

B 1997 3 

2 V/7 Brožura „Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných: 
27. duben 1978 - 27. duben 1998“ 

B 1998 3 

2 V/8 Článek Jiřího Rumla „VONS“ obsahující zamyšlení 
nad činností výboru u příležitosti 20. výročí jeho 
vzniku, in: Lidové noviny, r. 1998  

B [1998] 3 

2 V/9 Článek Vlastimila Fialy „Josef Josten a Committee 
for the Defence of the Unjustly Prosecuted (CDUP)“, 
in: Acta Universitatis Palackianae Olomucensis, 
Facultas Philosophica, Politologica, 1/2005, s. 139 – 
158 

B 2005 3 

2 
 
 

V/10 Článek Jaroslava Pažouta „Výbor na obranu 
nespravedlivě stíhaných“, in: Opozice a odpor proti 
komunistickému režimu v Československu 1968 – 
1989. Praha 2005, s. 96 - 110 

B 2005 3 

 
 
c) spolupráce VONS s organizacemi na obranu lidských práv ve světě a jiné kontakty se 
zahraničím 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

3 III/1 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta (mluvčí Charty 
77); VONS – otevřený dopis generálnímu tajemníkovi 
OSN Kurtu Waldheimovi obsahující zprávu o činnosti 
Charty 77 a VONS a o případech politické perzekuce 
v Československu, 3 ks, 2 (1 ks s rkp. poznámkami 
pod textem) + 3 (2 ks) listy 

A2B 1978  3 

3 III/2 Uhl, Petr (VONS) – informace o  zaslání fotografií 
Jana Zmatlíka skupině AI č. 44 ve Vídni, o žádosti 
Františku Janouchovi o zasílání přehledů skupin AI 
zabývajících se československými politickými vězni 
VONS a o urgenci předání informací o případu 
Athose Churana u skupiny AI v Berlíně 

B 1979 3 



 32 
 

3 III/3 VONS – dopis Národnímu sdružení pro občanské 
svobody (National Concil for Civil Liberties) ve 
Velké Británii obsahující zprávu o činnosti VONS a o 
věznění jeho členů a žádost o navázání spolupráce, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 11, s. 5 - 6 

B 1979 3 

3 III/4 VONS – dopis FIDH obsahující žádost o přijetí do 
federace, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 11, s. 5 + Calef, 
Michel (tajemník pro informace FIDH) – dopis 
VONS obsahující oficiální potvrzení jeho přijetí do 
federace a výzvu k další spolupráci, in: tamtéž, r. 3 
(1980), č. 1, s. 4 + VONS – dopis FIDH obsahující 
vyzdvihnutí významu  přijetí VONS do federace, in: 
tamtéž, r. 2 (1979), mimořádné číslo, říjen 1979, s. 16 
+ Týž – dopis FIDH odeslaný u příležitosti přijetí 
výboru do federace obsahující zprávu o vězněných 
členech VONS a o další politické diskriminaci 
v Československu a náměty pro mezinárodní 
spolupráci, in: tamtéž, č. 16, s. 11 - 13  

B 1979  3 

3 III/5 VONS – dopis účastníkům manifestací v pařížském 
Národním divadle a před československým 
velvyslanectvím v den prvního výročí uvěznění členů 
VONS obsahující poděkování za projevy podpory, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 8, s. 2 

B 1980 3 

3 III/6 VONS – dopis FIDH obsahující žádost o upozornění 
představitelů zemí zúčastněných na schůzce KBSE 
v Madridu na porušování lidských práv 
v Československu (jako příloha bylo zasláno souhrnné 
sdělení VONS č. 195), 2 ks 

AB 1980 3 

3 III/7 VONS – dopis Andreji Sacharovovi obsahující 
vyjádření obdivu k jeho statečnému postoji při obraně 
lidských práv a solidarity s jeho osobou, 2 ks + Týž – 
blahopřání Andreji Sacharovovi k jeho 60. 
narozeninám  

AB + 
A  

1980 - 
1981 

3 

3 III/8 VONS – dopis účastníkům schůze signatářských zemí 
Závěrečného aktu KBSE v Madridu obsahující 
poděkování za věnování pozornosti zásahům 
československých mocenských orgánů proti obhájcům 
lidských práv v Československu a zprávu o nejnovější 
perzekuci (jako příloha bylo zasláno souhrnné sdělení 
VONS č. 250), 2 listy 

A 1981 3 

3 III/9 VONS – poselství účastníkům demonstrace ve 
Stockholmu k 13. výročí okupace Československa 
obsahující informaci o stoupající perzekuci obránců 
lidských práv a nonkonformních občanů 
v Československu s uvedením případů Rudolfa 
Battěka a Jiřího Gruntoráda + Český překlad dopisu 

B 1981 3 

3 III/10 VONS – dopis argentinskému velvyslanci v Praze 
obsahující žádost o propuštění obhájců lidských práv 
Albina Pereze a Marthy Rosy Aguerové na svobodu + 
FIDH - oběžník členským organizacím obsahující 

B 1980  3 



 33 
 

výzvu k zasílání protestních dopisů  proti uvěznění 
Albina Pereze a Marthy Rosy Aguerové příslušnému 
argentinskému velvyslanectví 

3 III/11 VONS – dopis pravoslavnému patriarchovi 
moskevskému a celé Rusi obsahující informaci o 
odsouzení pravoslavného duchovního Gleba Jakunina 
k vysokému trestu odnětí svobody a k trestu vnitřního 
vyhnanství a žádost o intervenci v jeho prospěch    

B 1980 3 

3 III/12 VONS – dopis Akademii věd Sovětského svazu 
obsahující informaci o odsouzení matematičky a 
obhájkyně lidských práv Taťány Velikanovové 
k trestu odnětí svobody a k vyhnanství a výzvu 
k solidaritě s pronásledovanými kolegy 

B 1980 3 

3 III/13 Sdělení VONS č. 229 - průvodní text k dopisu 
československých politických vězňů účastníkům 
schůze signatářských zemí Závěrečného aktu KBSE 
v Madridu, v příloze dopis československých 
politických vězňů účastníkům madridské schůzky 
KBSE obsahující zprávu o porušování práv 
československých občanů a o diskriminačních 
podmínkách ve věznicích a výzvu k odsouzení 
porušování lidských práv v Československu, 2 ks 

B [1981] 3 

3 III/14 Sdělení VONS č. 389 – společné prohlášení FIDH a 
VONS přednesené na univerzitě v Toulouse při 
příležitosti udělení čestného doktorátu Václavu 
Havlovi obsahující zprávu o porušování lidských práv 
v Československu s průvodním textem, 2 ks + Text 
společného prohlášení FIDH a VONS, 2 listy 

AB + 
A 

1984 3 

3 III/15 Sdělení VONS č. 409 „L. Lis místopředsedou FIDH“ 
o zvolení člena VONS Ladislava Lise místopředsedou 
FIDH na kongresu federace v Paříži a připojení 
VONS k výzvě FIDH československé vládě k zrušení 
ochranného dohledu nad Ladislavem Lisem a 
k zabezpečení podmínek pro výkon jeho funkce, v 
příloze telegram FIDH L. Lisovi o jeho zvolení do 
funkce místopředsedy federace a odpověď L. Lise na 
tento telegram, 2 ks + Lis, Ladislav (místopředseda 
FIDH) – dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující oznámení jeho zvolení 
místopředsedou FIDH a informaci o omezování 
svobodného pohybu některých československých 
občanů při návštěvách představitelů signatářských 
států Závěrečného aktu KBSE, 2 listy + Text 
„Tchechoslovaquie: Portrait de Ladislav Lis, vice 
president de la FIDH“, in: La Lettre de la F.I.D.H., č. 
85 – 86, 14. 12. 1984, s. 7 – 8 + Lis, Ladislav – část 
dopisu zřejmě konferenci FIDH s podněty k jeho 
činnosti a návrhy přijetí stanoviska k některým 
případům porušování lidských práv ve světě 

AB + 
B + B 
+ B 

1984 - 
1985 

3 

3 III/16 Lis, Ladislav (člen VONS, místopředseda FIDH); B 1987 3 



 34 
 

Danisz, Josef; Dienstbier, Jiří; Freund, Karel; Havel, 
Václav; Šabatová, Anna; Pospíchal, Petr, Uhl, Petr 
(členové VONS) – dopis prezidentu Kolumbijské 
republiky Virgiliu Barcovi obsahující protest proti 
pokračujícím teroristickým akcím a vraždám 
v Kolumbii s cílem zastrašit demokraticky smýšlející 
veřejnost + Lis, Ladislav (člen VONS, místopředseda 
FIDH); Battěk, Rudolf; Danisz, Josef; Dienstbier, Jiří; 
Freund, Karel; Havel, Václav; Ruml, Jan; Pospíchal, 
Petr; Šabatová, Anna; Uhl, Petr (členové VONS) – 
dopis salvadorskému prezidentu Jose Napoleonu 
Duartemu obsahující protest proti zavraždění 
předsedy komise pro lidská práva v Salvadoru 
Herberta Sanabrii Anayi, žádost o intervenci ve věci 
odhalení vrahů a stíhání lidí terorizujících stoupence 
lidských práv + [Kavan], Jan – průvodní dopis 
Martinu [Hyblerovi] k dokumentům obsahující 
informaci o zasílání materiálů z Československa 
FIDH, špatné finanční situaci Palach Pressu aj. + 
VONS; Lis, Ladislav (člen VONS, místopředseda 
FIDH) – dopis velvyslanci Tuniska v Československu 
obsahující protest proti uvěznění generálního 
tajemníka tuniské ligy pro lidská práva a 
místopředsedy FIDH Chamaíse Šamarího a žádost o 
jeho okamžité propuštění na svobodu 

3 III/17. Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77); Lis, Ladislav (místopředseda 
FIDH, člen VONS) – prohlášení adresované 
Nezávislému semináři k otázkám lidských práv 
v Moskvě  obsahující informace o stanovisku Charty 
77 k otázce lidských a občanských práv, 
k helsinskému procesu, k politické situaci 
v Československu a její aktuální požadavky 
(dokument Charty 77 č. 76/87), in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 17, s. 4 – 6 + Článek „Účast Charty 77 na 
moskevském semináři“, in: tamtéž, s. 7 - 8 

B 1987 3 

3 III/18 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); VONS; Lis, Ladislav 
(místopředseda FIDH) – dopis účastníkům následné 
schůzky KBSE ve Vídni vyjadřující podporu 
požadavku vypracovaného vydavateli nezávislého 
maďarského časopisu Beszélö na zavedení náhradní 
vojenské služby (dokument Charty 77 č. 3/88), in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 1, s. 4 - 5 

B 1988 3 

3 III/19 Společné prohlášení občanů Československa, 
Maďarska, Polska, SSSR a Jugoslávie adresované 
Státní radě NDR obsahující protest proti uvěznění 
východoněmeckých aktivistů Iniciativy za mír a 
lidská práva Bärbely Bohleyové, Wernera Fischera, 
Ralfa Hirsche a Lotte a Wolfganga Templinových 

B 1988 3 



 35 
 

obviněných z vlastizrady, žádost o ukončení jejich 
trestního stíhání a osvobození spolu s  Tillem 
Bötcherem, Andreasem Kalkem,  Verou 
Wollenbergerovou a dalšími polickými vězni a 
respektování občanských a lidských práv v NDR (v 
Československu prohlášení podepsali: Stanislav 
Devátý, Miloš Hájek a Bohumír Janát (mluvčí Charty 
77), Jiří Hájek a Václav Havel (první mluvčí Charty 
77 z roku 1977); Václav Benda a Petruška Šustrová 
(VONS); Ladislav Lis (místopředseda FIDH); Karel 
Srp (Jazzová sekce); Václav Malý (katolický kněz); 
Jiří Dienstbier, Jaroslav Šabata a Jan Urban (mírová 
skupina Charty 77); Lenka Marečková a Martin 
Palouš (nezávislá ekologická skupina), Miklós Duray 
(Výbor na ochranu práv maďarské menšiny 
v Československu); Petr Bartoš, Bedřich Koutný a 
Pavel Jungmann (přípravný výbor SPUSA); František 
Stárek (časopis Vokno); Petr Uhl (časopis Informace 
o Chartě 77), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 3, s. 3 - 4 

3 III/20 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); Mandler, Emanuel 
(Demokratická iniciativa); Dvořák, Tomáš (Nezávislé 
mírové sdružení); Uhl, Petr (VONS); Devátý, 
Stanislav (SPUSA a Iniciativa sociální obrany) – 
zpráva o setkání s náměstkem ministra zahraničí USA 
Johnem C. Whiteheadem během jeho návštěvy 
Československa (dokument Charty 77 č. 52/88), in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 19, s. 3 + Uhl, Petr – text „K 
rozhovoru s Johnem Whiteheadem, in: tamtéž, s. 4 - 5 

B 1988 3 

3 III/21 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77); Hájek, Jiří (předseda 
Československého helsinského výboru); VONS – 
dopis konferenci o lidské dimenzi KBSE v Paříži 
obsahující zhodnocení plnění závazků vyplývajících 
z helsinského procesu československou vládou 
(dokument Charty 77 č. 36/89; dokument 
Československého helsinského výboru č. 74/89), in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 11, s. 2 - 4 

B 1989 3 

3 III/22 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana 
(mluvčí Charty 77); VONS – dokument „Solidarita 
s vězněnými aktivisty v Lipsku“ obsahující vyjádření 
solidarity s východoněmeckými občany Carole 
Bornschlegelovou, Udo Hartmannem, Katrin 
Hattenahauerovou [správně Hattenhauerovou], 
Axelem Gebthabtem [správně Gebhardtem], Juttou 
Getzelovou [správně Gätzelovou], Mirko Ketzelem 
[správně Mirco Kätzelem], Jörgem Müllerem, 
Güntherem Müllerem, Gundulou Walterovou 
[správně Waltherovou] a Ramonou Ziegnerovou 
vězněnými za účast na mírové modlitbě před 

B 1989 3 



 36 
 

Mikulášským kostelem v Lipsku, informaci o dalších 
policejních represích a výzvu demokratické veřejnosti 
v dalších státech východní Evropy k solidaritě 
s vězněnými v Lipsku (dokument Charty 77 č. 60/89, 
sdělení VONS č. 1077) + Jasiński, Mirosław; Pinior, 
Józef; Pospíchal, Petr; Šabatová, Anna (Polsko-
československá solidarita) – prohlášení k zásahu 
východoněmeckých bezpečnostních složek v Lipsku 
proti aktivistům nezávislých iniciativ obsahující 
výzvu vládám signatářských zemí KBSE k intervenci 
v jejich prospěch 
 

3 IV/1 Adresy organizací na obranu lidských práv ve světě, 
rkp., 5 listů 

B s. d 3 

3 IV/2 Stanovy AI přijaté na jejím kongresu v Helsinkách 
konaném 27. 8. – 1. 9. 1985, 2 listy + Informační 
dokument o činnosti a organizaci AI + Článek Josefa 
Hory a Karla Kvapila „Andělský nástroj – falešné 
hlasy. Čemu slouží deformátoři ušlechtilých myšlenek 
Amnesty International“, in: Rudé právo, 17. 12. 1977 
+ Článek Jiřího Aleše a Pavla Heřmanovského 
„Komu slouží Amnesty International“, in: Tribuna, [č. 
26], 25. 6. 1980 + Článek Jiřího Aleše a Josefa 
Nevečeřela „Samozvanci, špioni a rozvratníci“ o 
Amnesty International, in: tamtéž, 9. 9. 1981 

B 
 

 

1977, 
1980 – 
1981, 
1985, 
s. d. 

 
 
 

3 

3 IV/3 Článek „Czechoslovak laws punish almost all political 
activities“, in: Amnesty International Newsletter, [r. 7, 
č. 4], duben 1977 + Článek „Further arrests in 
Czechoslovakia“ o případech Aleše Březiny, Václava 
Havla a Františka Pavlíčka a Františka Pitora, in: 
tamtéž, č. 8, srpen 1977 + Článek „More arrests in 
Czechoslovakia“ o případech Roberta Gombíka a 
Mariána Zajíčka, Ivana Jirouse, Michala Kobala 
[chybně psáno Kopala] a Ivana Maňáska, Miloslava 
Lojka a Gustava Vlasatého, in: tamtéž, r. 8, č. 6, 
červen 1978 + Článek „More arrests in 
Czechoslovakia“ o případech Josefa Brychty a Pavla 
Nováka, Aleše Březiny, Petra Cibulky, Libora 
Chloupka a Petra Pospíchala, Jiřího Gruši a Pavla 
Roubala a Jana Šimsy, in: tamtéž, č. 9, září 1978 + 
Článek „Charter 77 signatories sentenced in 
Czechoslovakia“ o případech Petra Cibulky, Libora 
Chloupka a Petra Pospíchala, Michala Kobala a Ivana 
Maňáska a Jana Šimsy, in: tamtéž, č. 11, listopad 
1978 + Dokument obsahující článek „Czechoslovakia. 
Charter 77 spokesman in pre-trial detention“ o 
případu Jaroslava Šabaty a článek „Political prisoners 
sentenced“ o případech Petra Cibulky, Libora 
Chloupka a Petra Pospíchala, Františka Hrabala a 
Jiřího Wolfa [chybně psáno Volfa] a Jiřího Chmela, 

B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
A + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 

B 
 
 

1977 - 
1992 

3 



 37 
 

in: tamtéž, r. 9, č. 1, leden 1979 + Článek 
„Czechoslovakia. Dissenters on trial“ o případech 
Josefa Brychty a Pavla Nováka, Zdeňka Kašťáka, 
Jaroslava Šabaty, Jaromíra Šavrdy, Jiřího Veselého a 
Jana Zmatlíka, in: tamtéž, č. 5, květen 1979 + Článek 
„Czechoslovakia. More dissenters detained“ o 
případech Rudolfa Battěka, Adriana Dobrovodského, 
Karla Soukupa a Václava Umlaufa, in: tamtéž, r. 10, 
č. 10, říjen 1980 + Článek „CSSR. Two years´ for 
former student“ o případech Rudolfa Battěka, Otty 
Bednářové, Tomáše Petřivého, Jaroslava Šabaty a 
Drahomíry Šinoglové, in: tamtéž, č. 12, prosinec 1980 
+ Článek „Czechoslovakia´s penal code – a case for 
review“ o československém trestním řádu a případech 
Rudolfa Battěka, Alberta Černého, Miloslava 
Černého, Josefa Danisze, Oskara Formánka, Petra 
Uhla a spol. a Gustava Vlasatého, in: tamtéž, r. 11, č. 
8, srpen 1981, 2 listy + Článek „Charter 77 human 
rights movement in Czechoslovakia“ o právním 
systému v Československu, o působení Charty 77 s 
anotacemi jejích dokumentů, o propagandistickém 
působení československého režimu proti Chartě 77 a 
o porušování lidských práv v Československu 
s uvedením případů Aleše Březiny, Viktora Groha, 
Ivana Jirouse, Pavla Landovského, Vladimíra 
Laštůvky a Aleše Macháčka, Zdeňka Mlynáře, Oty 
Ornesta a spol., Jana Prince a Jana Urbana,  in:  
Amnesty International Index, leden 1978, 18 listů +  
Článek „Information on prisoners of conscience in 
Czechoslovakia“ obsahující informace o případech 
Josefa Brychty a Pavla Nováka, Aleše Březiny, Petra 
Cibulky, Libora Chloupka a Petra Pospíchala, 
Miloslava Černého, Jiřího Grůši a Pavla Roubala, 
Ivana Jirouse, Michala Kobala a Ivana Maňáska, 
Vladimíra Laštůvky, Jiřího Lederera,  Miloslava 
Lojka, Františka Pitora a Gustava Vlasatého, in: 
tamtéž, srpen 1978, 3 listy + Článek „Amnesty 
International representative detained by Czechoslovak 
police“ o zadržení zástupce AI Wolfganga Aignera 
československou policií, in: tamtéž, 5. 10. 1978 + 
Článek obsahující text prohlášení Charty 77 č. 8/80 o 
poměrech v NVÚ Plzeň-Bory, in: tamtéž, 30. 5. 1980, 
3 listy + Článek „Amnesty International reply to 
official Czechoslovak criticism“, in: tamtéž, 17. 11. 
1980, 3 listy + Článek „Czechoslovak citizien´s letter 
about Amnesty International to Rude pravo“ 
obsahující citace z dopisu Miloše Rejchrta Rudému 
právu komentující útoky Rudého práva a 
Československého rozhlasu vůči AI, in: tamtéž, 28. 1. 
1982 + Článek „Imprisonment of religious beliviers in 



 38 
 

the CSSR“ obsahující rozbor protináboženské 
perzekuce v Československu s uvedením případů 
Josefa Adámka, Josefa Bárty, Jaroslava Duky, Štefana 
Javorského, Jana Krumpholce, Františka Lízny, 
Gabriela Povaly, Rudolfa Smahela, Josefa Vlčka a 
Antona Zlatohlavého, in: tamtéž, 16. 5. 1982, 6 listů + 
Článek „Intolerance and discrimination on grounds of 
religion or belief“ o protináboženské perzekuci 
v Československu s uvedením případů Oskara 
Formánka a Márie Kozárové, Emílie Kesegové a 
Jozefa Labudy, Josefa Bárty, Jaroslava Duky, 
Františka Lízny, Jiřího Šnajdra a Jana Mokrého, 
Jaroslava Brázdy, Petera Rúčky a Antona Šmída, 
Jiřího Kubíka, Františka Rislera a Zdeňka 
Táborského, Rudolfa Bubíka, Jana Kotajného a Josefa 
Wojnara,  in: tamtéž, listopad 1984, 2 ks, 5 listů + 
Výtah z dokumentu AI „The imprisonment of persons 
seeking to leave a country or to return to their own 
country“ z dubna 1986 obsahující úvodní pasáže 
dokumentu a text o Československu s uvedením 
případu Julia Nejedlého a Dimakose Zigourise, 2 ks, 5 
listů + Výtah z dokumentu AI „Religious intolerance“ 
z května 1986 obsahující úvodní pasáže a text o 
Československu s uvedením případu Jana Juhaščíka a 
Rudolfa Sobanoše, Jana Buriána, Jitky Daňhelové a 
Jana Záně, Jiřiny Bedeiové, Pavla Dudra, Augustina 
Navrátila a Jaromíra Němce, 4 listy + Článek 
„Czechoslovakia (CSSR). Five Workers Jailed“ o 
případech Jana Hrabiny, Jiřího Gruntoráda, Jana 
Krumpholce, Meteje Rompfa a Josefa Vlčka, in: 
Amnesty International, Trade Union Bulletin, č. 13 + 
+ AI – dokument „Prisoners for human rights in 
Czechoslovakia“, in: RAD Backround Report/5 
(Czechoslovakia), 19. 1. 1984, 10 listů + Dokument 
„Amnesty International Report 1986“, s. 276 – 278, 
kapitola “Czechoslovakia“ + Dokument „Amnesty 
International´s Concerns in Czechoslovakia“ 
obsahující zprávu o situaci v oblasti lidských práv 
v Československu a rozbor aplikací paragrafů 
československého trestního zákona na základě 
jednotlivých případů perzekuce československých 
občanů, in: Amnesty International Index, 19. 6. 1985, 
2 ks, 6 + 7 listů + Dokument „Imprisonment in 
Czechoslovakia for the non-violent exercise of the 
right to freedom of expression“ obsahující informaci o 
zakotvení ochrany lidských a občanských práv 
v československém právním řádu, výtahy 
z československého trestního zákona a zprávu o 
případech porušování těchto garantovaných práv 
(Heřman Chromý, Dalibor Helštýn, Milan Oboda, 



 39 
 

Igor Kohut, Ivo Kantoš, Petr Škuta a Tomáš Gavlas, 
Josef Hejlek, Pavel Horák, Walter Kania, Pavel 
Křivka, Michal Mrtvý, Augustin Navrátil, Pavel 
Škoda, Jaroslav Švestka, Eduard Vacek, Jiří Wolf), in: 
tamtéž, 10. 9. 1986, 5 listů + AI – dokument 
„Czechoslovakia. Current prisoners od conscience. 
Summary. September 1989“ obsahující zprávu o 
případech Petra Cibulky, Ivana Martina Jirouse, 
Vladana Kočího, Františka Stárka, Jana Šubrta a 
Otakara Veverky, 5 listů + Seznam uzavřených 
případů perzekuce v Československu sledovaných AI 
uložených na mikrofilmech, 5 listů + Článek „The 
death penalty in Czechoslovakia“, in: Amnesty 
International Index, 17. 2. 1984, 3 listy + 
Dokumentace AI:  Text „When the state kills… The 
death penalty v. human rights. Czechoslovakia“  o 
právním podkladu pro trest smrti v Československu a 
jeho aplikaci + Text „Torture in the eighties. Global 
survey“ + Text „The death penalty: A survey by 
country. Czechoslovakia (the Czechoslovak Socialist 
Republic“ + Článek „Ireland &  Czech and Slovak 
Republic abolish death penalty“, in: Amnesty 
International Index, září 1990 + Článek o přijetí 
novely trestního zákona československým 
parlamentem rušící trest smrti, in: Amnesty 
International Index, 30. 1. 1991 + Článek „Czech a 
Slovak Federal Republic: Totally abolitionist“, in: 
tamtéž, únor 1992 

3 IV/4 Lindell, Birte (AI, Danish Section, CSSR-
koordinationsgruppen) – dopis Cyrillu Johnovi 
týkající se práce na podporu perzekuovaných 
československých občanů a sledovaných případů + 
AI, skupina v Halmstaru (Švédsko) – dopis [Cyrillu 
Johnovi] týkající se práce na podporu perzekuovaných 
československých občanů + Zpráva o prohlášení 
Miloše Rejchrta obsahující protest proti pomlouvačné 
kampani proti AI a informace o jeho kontaktech 
s touto organizací, in: Nový domov, r. 33, č. 3, 11. 2. 
1982 + Uhl, Petr [VONS] – dopis vedoucímu 
československého oddělení AI Georgu Steinerovi 
obsahující návrh zefektivnění komunikace mezi AI a 
VONS 

B 1981, 
1982, 
1986 

3 

3 IV/5 Konvolut dokumentů, 3 listy: Bernstein, Robert L. 
(předseda Helsinki Watch); Schell, Orwille H. 
(místopředseda Helsinki Watch) – dopis Ladislavu 
Hejdánkovi obsahující zprávu o ustavení organizace 
Helsinki Watch + Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; 
Tominová, Zdena (mluvčí Charty 77)  - odpověď na 
dopis obsahující poděkování za zprávu a informaci o 
perzekuci v Československu + Poznámka o organizaci 

B 1979, 
[1989] 

3 



 40 
 

Helsinki Watch +  Telegram členů výboru Helsinki 
Watch zaslaný Jiřímu Hájkovi obsahující ujištění o 
podpoře této organizace kampani za osvobození 
obránců lidských práv v Československu + 
Poděkování Jiřího Hájka + Bulletin „News from 
Helsinki Watch“, 5 listů 

3 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IV/6 IGFM, Arbeitsgruppe ČSSR – dokument obsahující 
informaci o případech věznění československých 
občanů z politických důvodů, výzvu k účasti na 
řetězové hladovce na podporu požadavku udělení 
amnestie politickým vězňům v Československu, 
výzvu k psaní dopisů československé vládě, Kanceláři 
prezidenta republiky a některému z vězňů, adresy 
politických vězňů Jiřího Boháče, Petra Hauptmanna, 
Ondřeje Hocha, Michaela Kellera, Petra Obšila, 
Josefa Römera, Františka Veise a Jiřího Wolfa a 
formulář prohlášení o připojení k hladovce + Táž – 
dokument s výzvou k řetězové hladovce a pokyny 
k jejímu uskutečnění s aktuálními údaji o politických 
vězních v Československu a jejich seznamem (Jiří 
Boháč, Petr Hauptmann, Josef Hejlek, Ondřej Hoch, 
Heřman Chromý, Bystrík Janík, Walter Kania, Pavel 
Křivka, Ervín Motl, Petr Obšil, Josef Römer, Karel 
Srp, František Veis a Jiří Wolf), in: Okno, r. 19, č. 84-
85/1988, s. 42 - 44 + Seznam účastníků řetězové 
hladovky pro jednotlivé dny od 1. 7. do 20. 7. 1988 + 
Dopis předsedovi vlády [ČSSR] obsahující 
upozornění na případy věznění Petra Cibulky, Ivana 
Jirouse, Františka Lízny, Ivana Polanského, Dušana 
Skály a dalších osob a na internaci Augustina 
Navrátila v psychiatrické léčebně a vyhlášení řetězové 
hladovky na jejich podporu + Dopis Víta Pelikána 
obsahující seznam účastníků řetězové hladovky 
v Československu pro jednotlivé dny od 1. 9. do 19. 9. 
1988 + Doručenka dopisu Víta Pelikána Daně 
Seidlové do Curychu + Pohlednice zaslaná [Danou 
Seidlovou] Vítu Pelikánovi oznamující přijetí dopisu 
se seznamem účastníků řetězové hladovky 
v Československu, rkp. + Dokument obsahující 
oznámení přiděleného dne pro hladovku, výzvu 
k psaní dopisů československé vládě, Kanceláři 
prezidenta republiky a některému z vězňů a adresy 
politických vězňů Jiřího Boháče, Petra Hauptmanna, 
Ondřeje Hocha, Michaela Kellera, Antonína 
Pernického, Ivana Polanského, Josefa Römera, 
Františka Veise a Jiřího Wolfa + Seidlová, Dana 
(IGFM) – dopis blíže neurčenému redaktorovi Indexu 
o nepříznivém ohlasu, který měl v Československu 
rozhovor s ní a se Svatoplukem Karáskem o IGFM a 
mezinárodní hladovce vysílaný Hlasem Ameriky, a 

B 1988 3 



 41 
 

žádost o pomoc při organizaci pokračování hladovky, 
rkp., 3 listy + Text „Spolupracujete s IGFM – co to je 
za společnost?“ obsahující informace o Mezinárodní 
společnosti pro lidská práva a její činnosti a o 
celosvětové řetězové hladovce na podporu politických 
vězňů v Československu (zřejmě záznam vysílání 
Hlasu Ameriky), 2 listy + Článek „Mezinárodní 
hladovka za osvobození československých politických 
vězňů“, in: Vídeňské svobodné listy, r. 43, č. 21/22, 
26. 5. 1988, s. 1 + Článek Dagmar Vaněčkové 
„Řetězová hladovka za čs. politické vězně“, in: Listy, 
r. 18, č. 2, duben 1988, s. 51 + Článek Tomáše 
Novotného „Pomozte politickým vězňům!“ o 
nelidských podmínkách věznění v Československu a o 
akci IGFM organizované na jejich podporu s textem 
výzvy IGFM, in: Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, 
r. 9. č. 15, 28.7. 1988 + Článek „Hongeractie voor 
Tsjechoslowakije“, in: Amnesty International 
magazine, září 1988, s. 15 

3 IV/7 IGFM – dokument obsahující zprávu o případu Ervína 
Motla a  Jiřího a Pavla Wonkových, seznam dalších 
perzekuovaných osob v Československu a výzvu 
k pomoci + Táž – seznam československých 
politických vězňů s místem výkonu trestu, 2 listy + 
Schasiepenová, Claudie – průvodní dopis [Dagmar] 
Vaněčkové k zaslané zprávě o jejím zadržení na 
hranicích a k dalším materiálům, rkp., 2 listy + 
Příloha: Dokument obsahující jména některých 
perzekuovaných československých občanů se 
stručným popisem jejich situace a adresu Viléma 
Prečana, rkp., 3 listy + Hlavičkový papír IGFM a 
torzo dopisu Ingrid Rauchové a Christiana Capa, 2 
listy  

B + B 
+ B + 
B + A 

[1987], 
s. d. 

3 

3 IV/8 IGFM, ČSSR-Arbeitsausschuss - bulletin „Die 
Chronik“, č. 1/86, únor 1986, 2 listy + č. 2/86, květen 
1986, 2 listy + č. 3/86, srpen 1986, 2 listy + Týž – 
dokument „Jahresbericht 1986 der  ČSSR-
Arbeitsausschusses der IGFM in Wien“ + Týž – 
soupis osob perzekuovaných v Československu pro 
setkání zástupců signatářských zemí KBSE ve Vídni 
včetně informací o jejich případech, říjen 1986, 11 
listů + Týž - soupis osob perzekuovaných 
v Československu pro následnou konferenci zástupců 
signatářských zemí KBSE ve Vídni včetně informací 
o jejich případech, únor 1988, 20 listů + Vaněčková, 
Dagmar; Devátý, Jiří; Matula, František; Hohenau, 
Wilhelm; Mensdorff, Emanuel; Morawitz, Johann 
(československý pracovní výbor IGFM) – zpráva o 
činnosti československého pracovního výboru IGFM 
ve prospěch politických vězňů v Československu + 

B 1986, 
1988, 
1989 

3 



 42 
 

Koncept dokumentu obsahující soupis 
perzekuovaných osob určený pro práci 
československé sekce IGFM (částečný rkp.) 

3 IV/9 Informační leták o FIDH + Poznámky o FIDH a její 
činnosti, rkp., 2 listy 

A + B 1979, 
s. d. 

3 

3 IV/10 Konvolut dokumentů: Calef, Michael (tajemník pro 
informace FIDH) - oběžník obsahující informace o 
konání kongresu FIDH v Montrealu + Sakharov 
International Committee - petice za návrat Sacharova 
z vyhnanství do Moskvy nebo za povolení jeho 
emigrace +  Lozansky, Edward (výkonný ředitel 
Sakharov International Committee); Calef, Michael - 
informace o pořádání kulturních  akcí na podporu 
Andreje Sacharova + Petit, Danièle (pokladní FIDH) 
– výzva VONS k zaplacení členských příspěvků na 
rok 1980, rkp. +  Calef, Michael - oběžník informující 
o organizaci mezinárodní kampaně na podporu 
Andreje Sacharova + Hromádková, Marie; Rejchrt, 
Miloš; Tominová, Zdena (mluvčí Charty 77) – dopis 
sovětskému velvyslanectví v Praze s žádostí o 
odvolání rozhodnutí o vyhnanství Andreje Sacharova, 
2 ks 

A + A 
+ A + 
A + A 

+ B 

1980 3 

3 IV/11 Blum, Michel (generální tajemník FIDH) -  žádost 
Karlu Freundovi o zasílání informací o aktivitách 
VONS k jejich zveřejnění  v časopise „Le Cri“ + 
Český překlad žádosti + Blum, Michel (generální 
tajemník FIDH) – dopis VONS obsahující žádost o 
sdělení kontaktů v Československu kvůli publikování  
zpráv FIDH a jména člena VONS pověřeného 
otázkami tisku + Hybler, Martin – odpověď na dopis 
+ Jacoby, Daniel (FIDH) – dopis členským 
organizacím s žádostí o poskytování operativních a 
přesných informací o porušování lidských práv, které 
je možno rozšiřovat prostřednictvím francouzského 
informačního systému MINITEL 

A + A 
+ B + 

B 

1982, 
1983, 

[1984 - 
1985] 

3 

3 IV/12 FIDH – mezinárodní komuniké obsahující žádost  
přípravnému výboru Komise OSN proti otroctví o 
zahájení vyšetřování osudů kubánských a 
jihovietnamských pracujících v Československu + 
Dokument obsahující překlad žádosti FIDH 
přípravnému výboru Komise OSN proti otroctví o 
zahájení vyšetřování osudů kubánských a 
jihovietnamských pracujících v Československu a 
překlad dopisu prezidenta FIDH Michela Bluma 
VONS s žádostí o poskytnutí zprávy o práci výboru 
pro dokument FIDH o činnosti jejích členských lig 
připravovaný k 35. výročí přijetí Všeobecné deklarace 
lidských práv  

B 1983 3 

3 IV/13 Medek, Ivan – dopis Ivaně a Martinu Hyblerovým 
obsahující informaci o zaslání finančního příspěvku a 

B 1985 3 



 43 
 

tlumočící prosbu Ladislava Lise o zajištění oficiálního 
dokladu o jeho jmenování [viceprezidentem FIDH] a 
pravidelného zasílání bulletinů FIDH   

3 IV/14 Petit, Danièle (pokladní FIDH) – kladná odpověď 
Martinu Hyblerovi na žádost o odklad zaplacení 
členských příspěvků VONS na rok 1985 + Táž – 
výzva Martinu Hyblerovi k zaplacení členských 
příspěvků VONS na rok 1986 + Táž – výzvy Martinu 
Hyblerovi k zaplacení členských příspěvku VONS na 
rok 1987, 1 + 1 ks + Táž - výzva k zaplacení 
členských příspěvku VONS na rok 1987 (s rkp. 
přípisem skupiny členů VONS F[rantišku] Janouchovi 
obsahující žádost o zvážení možnosti uhradit 
příspěvek z prostředků Nadace Charty 77) + 
Tigridová, Ivana (Entr´Aide et Action - Help and 
Action) – dopis pokladní FIDH Danièle Petitové 
obsahující informaci o zaslání šeku na 2 000 
francouzských franků Výborem Entr´Aide et Action  a 
Nadací Charty 77 ve Stockholmu jako členského 
příspěvku VONS pro rok 1988 + Petit, Danièle – 
kopie dopisu Ivaně Tigridové obsahující potvrzení o 
příjmu šeku zaslaná Martinu Hyblerovi + Táž – 
průvodní vzkaz ke kopii dopisu, rkp. + Táž  – výzva 
Ladislavu Lisovi k zaplacení členských příspěvků 
VONS na rok 1990 

B 1985 - 
1989 

3 

3 IV/15 Blum, Michel (prezident FIDH) – dopis Martinu 
Hyblerovi obsahující poděkování za poskytování 
informací pro bulletin Lettre de la FIDH, informaci o 
způsobu získání dokumentů z quebecké konference, 
příslib vyřízení jeho žádosti o zaslání textů z kongresu 
FIDH aj., 2 listy + Příloha: Blum, Michel - žádost 
Lize práv a svobod v Kanadě (Ligue des Droits et 
Libertés) o zaslání materiálů z quebecké konference 
Martinu Hyblerovi, 2 ks 

B 1986 3 

3 IV/16 [FIDH] – žádost VONS o zaslání materiálů o výboru 
pro vypracování speciálního čísla o VONS a o 
Ladislavu Lisovi a jeho přátelích 

B 1986 3 

3 IV/17 Mezinárodní konvence proti mučení (Convention 
internationale contre la torture) - zpráva o problémech 
s ratifikací mezinárodní konvence proti mučení a 
žádost o podporu jejího přijetí + Průvodní dopis ke 
zprávě adresovaný prezidentovi FIDH a přeposlaný 
jejím členským organizacím na hlavičkovém papíře 
FIDH 

B 1986 3 

3 IV/18 Hybler, Martin – zpráva o průběhu kongresu FIDH 
konaném 4. – 7. 12. 1986 ve Valladolidu, 2 listy 

B 1986 3 

3 IV/19 Cohen Hadrie; Lucienne - odpověď [Martinu 
Hyblerovi] na jeho žádost o zasílání bulletinů FIDH 
v obálce bez nápisu FIDH, rkp. 

B 1987 3 

3 IV/20 FIDH, generální sekretář – potvrzení o zmocnění B 1987 3 



 44 
 

Charles-Henriho de Choiseul Praslina k setkání 
s viceprezidentem FIDH Ladislavem Lisem a 
s představiteli VONS 

3 IV/21 Dokumentace ke konferenci členských organizací 
FIDH z východní Evropy 19. – 20. ledna 1990 
v Praze: Seznam organizací zúčastněných na 
konferenci, rkp. + Dokument obsahující výzvu novým 
režimům postkomunistických zemí k přijímání 
opatření v oblasti lidských práv a zdůraznění významu 
organizací na ochranu lidských práv pro transformaci 
+ Dokument shrnující opatření v oblasti lidských 
práv, jejichž okamžité přijetí mělo být členskými 
organizacemi FIDH prosazováno, rkp., 2 listů + 
Dokumenty obsahující  poznámky o konferenci, 
seznamy účastníků konference a zúčastěných 
organizací aj., 13 listů (12 listů rkp.) + Rezoluce 
přijatá na konferenci, 2 listy + Poznámky 
k perzekuovaným kosovským Albáncům, rkp. + 
Koncept žádosti organizací zúčastněných na 
konferenci o osvobození člena Nezávislé asociace pro 
lidská práva v Bulharsku Kostadina Ivanova, rkp. + 
Kostecki, Jan  (Połska Liga Obrony Praw Człowieka) 
– dopis účastníkům konference obsahující pozdrav 
konferenci a shrnutí vývoje porušování lidských práv 
v Polsku + Fabius, Laurent – pozdrav účastníkům 
konference 

B 1990 3 

3 IV/22 CFDT, L´Union Régionale Interprofessionelle de 
Bretagne – dopis obsahující vyjádření podpory 
činnosti VONS a zmocnění skupiny jejích členů 
k setkání se členy výboru, sestavení seznamu 
perzekuovaných osob a odevzdání příspěvku 1 000 
franků na jejich podporu + Syndicat Géneral de 
l´Education Nationale CFDT, Académie de Creteil – 
dopis obsahující vyjádření podpory činnosti VONS a 
zmocnění skupiny svých členů k setkání se členy 
výboru a sestavení seznamu perzekuovaných osob   

A 1980 4 

3 IV/23 Ligue des Droits de L´Home et du Citoyen - pozvánka 
na mezinárodní kongres ligy v Paříži + Program 
kongresu + Český překlad zvacího dopisu a programu 

A + A 
+ B 

1980 4 

3 IV/24 Dokument obsahující zprávu o cílech a činnosti 
mírového hnutí v Evropě a výzvu k účasti na zasedání 
Konventu za Evropu bez jaderných zbraní 
(Convention pour une Europe sans arme nucleare) 
v květnu 1983 v Berlíně, 3 listy + Programové 
prohlášení konvence, 3 listy   

A [1983]  4 

3 IV/25 Dokument obsahující zprávu o East European 
Cultural Foundation a její činnosti a o organizacích, 
s kterými spolupracuje, 6  listů 

A s. d. 4 

3 IV/26 Článek o výzvě švédského levicového časopisu Folket 
i Bild a organizace Kulturfront k podpoře 

A 1978 4 



 45 
 

československého lidu v boji za svobodu a 
demokracii, k zastavení pronásledování signatářů 
Charty 77 a propuštění politických vězňů 
v Československu a o demonstracích ve Stockholmu, 
ve Vídni, ve Washingtonu a jiných západních městech  
k desátému výročí okupace Československa, 2 listy + 
Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – dopis Kulturfrontu 
obsahující pozdrav účastníkům setkání k výročí 
okupace Československa 

3 IV/27 Pelikán, Jiří – dopis Martinu Hyblerovi týkající se 
možnosti další spolupráce  

B 1985 4 

3 IV/28 Help and Action Coordination Committee - leták 
obsahující informace o speciálním čísle jejího 
časopisu Newsletter vydaném u příležitosti schůzky 
signatářských zemí Závěrečného aktu KBSE ve 
Vídni, o akcích podniknutých ve prospěch politických 
vězňů v Československu a obecně o činnosti skupiny 
a výzvu k zasílání článků do časopisu  

B [1986] 4 

3 IV/29 Macháček, Aleš (tajemník Palach Press) – dopis 
[Věře] Rollerové ([Československé národní sdružení 
v Kanadě]) týkající se možnosti sponzorovat nezávislé 
iniciativy na obranu lidských práv a obsahující 
poděkování za finanční příspěvek pro Palach Press, 
který chtějí předat VONS, 2 ks 

B 1987 4 

3 IV/30 Prohlášení mluvčího Bílého domu k desátému výročí 
vzniku VONS obsahující vyjádření obdivu k práci 
výboru u příležitosti desátého výročí jeho založení a 
výzvu československé vládě k respektování lidských 
práv + Český překlad prohlášení, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 10, s. 17 

B 1988 4 

3 IV/31 Informace o setkáních představitelů Charty 77 a 
VONS se západními politiky, 1988 

B 1988 4 

3 IV/32 Dokument „Informace č. 1 permanentního výboru“ 
obsahující dokumentaci z Evropské konference na 
obranu pracujících východní Evropy a jejich práva na 
založení nezávislých odborů konané z iniciativy 
Organizačního výboru  za rekonstrukci IV. 
Internacionály 19. – 20. 4. 1980, 23 listů 

B 1980 4 

3 IV/33 Comité international pour le soutien de la Charte 77 
en Tchécoslovaquie (Mezinárodní výbor na podporu 
Charty 77) – informační dokument o výboru a o jeho 
činnosti 

B [1981] 4 

 
 
d) lidská práva a jejich porušování obecně, kazuistika aj. 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

4 III/1 Sdělení VONS č. 13 obsahující zprávu o zatýkání 2A7B 1978 4 



 46 
 

československých občanů a dalších protizákonných 
praktikách při návštěvě generálního tajemníka 
Ústředního výboru Komunistické strany Sovětského 
svazu Leonida Brežněva v ČSSR a rozbor zákonných 
ustanovení o domovních prohlídkách a zadržení 
(Rudolf Battěk, Otta Bednářová, Jan Bednář, Martin 
Beneš, Václav Benda, Vratislav Brabenec, Jiří Breda, 
Ivan Brož, Albert Černý, Luboš Dobrovský, Ivan 
Duchoň, Jan Dus, Michael Dymáček, Jiří Fryc, Jiří 
Gruša, Jiří Hanák, Václav Havel, Milan Hlavsa, Milan 
Hlavsa (z Nymburka), Ladislav Hejdánek, Dana 
Horáková, Oldřich Hromádko, Josef Janíček, Přemysl 
Janýr, Jiří Kabeš, Svatopluk Karásek, Milan Knížák, 
Luboš Kohout, Bohuslav Kolář, Vavřinec Korčiš ml., 
Jaroslav Kukal, Daniel Kumermann, Miroslav Kusý, 
Karel Kyncl, Pavel Landovský, Eva Landovská, 
Jaroslav Linka, Vladimír Macák, Ivan Medek, Jiří 
Müller, Markéta Němcová, Jiří a Dana Němcovi, 
František Pánek, Vojtěch Píč, Jana Převratská, Pavel a 
Věra Roubalovi, Karol Sidon, Andrej Stankovič, Josef 
a Danuše Stehlíkovi, Jaroslav Šabata, Jan Šimsa, 
Vladimír Šťastný, Miluše Štěvichová, Petruška 
Šustrová, Jakub Trojan, Petr Uhl, Přemysl Vondra, 
Milan D. Vopálka, Pavel Zajíček), 9 ks, 2 (3 ks) + 3 
(6 ks) listy + Článek „Brežněv do Prahy, chartisté do 
basy“ o zatčení asi padesáti signatářů Charty 77 
v Brně a v Praze před příjezdem Leonida Brežněva do 
Československa, in: Americké listy, č. 24, 16. 6. 
1978, s. 2 + Kusý, Miroslav – dopis SV StB 
v Bratislavě obsahující stížnost na  domovní 
prohlídky v jeho bytě a jejich popis, 4 listy + 
Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – sdělení Charty 77 o 
policejní razii v souvislosti s návštěvou Leonida 
Brežněva v Československu + Hejdánek, Ladislav 
(mluvčí Charty 77) – dopis [federálnímu] ministru 
vnitra J[aromíru] Obzinovi obsahující protest proti 
opakovanému zadržení signatářů Charty 77 
v souvislosti s návštěvou Leonida Brežněva v ČSSR, 
žádost o přešetření tohoto porušování zákona a o 
potrestání viníků, informaci o dalších případech 
porušování občanských práv, se kterými se setkal ve 
vazbě, a žádost o osobní setkání v této věci + Týž – 
dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující stížnost na jeho opětovné zadržování ve 
vazbě + Hejdánek, Ladislav – dopisy blíže 
neurčenému příteli obsahující rozbor vývoje 
v Československu po okupaci v roce 1968, zprávu o 
perzekuci československých občanů v souvislosti 
s návštěvou Leonida Brežněva a informaci o dalším 

+ B + 
A + B 
+ B + 
B + B 



 47 
 

pronásledování v Československu, 1 + 1 ks, 5 + 5 listů 
4 III/2 Sdělení VONS č. 633 „Pracovní úrazy ve výkonu 

trestu“ obsahující průvodní text k dopisu z NVÚ Nové 
Sedlo u Žatce zabývající se obecně problematikou 
pracovních úrazů ve výkonu trestu, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 7, s. 15 + Dopis z NVÚ Nové Sedlo u Žatce 
o vážném pracovním úrazu Pavla Böhma zaviněném 
špatným technickým stavem stroje, na kterém 
pracoval, a nepřítomností dozoru, in: tamtéž, s. 16 
Dokument obsahující text sdělení VONS č. 633 a část 
dopisu z NVÚ Nové Sedlo o úrazu Pavla Böhma + 
Poznámky k případu Pavla Böhma, rkp. 

B 1978 4 

4 III/3 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(Charta 77); Benda, Václav; Čarnogurský, Ján; 
Šabata, Jaroslav (Hnutí za občanskou svobodu); 
Hájek, Jiří; Lis, Ladislav; Malý, Václav; Štern, Jan 
(Československý helsinský výbor); Mandler, Emanuel 
(Demokratická iniciativa); Stankovič, Andrej; Uhl, 
Petr (VONS); SPUSA; Mírový klub Johna Lennona – 
dopis poslancům FS ČSSR obsahující výzvu 
k nehlasování pro zákonná opatření omezující 
občanské svobody, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 4 
 

B 1989 4 

4 IV/1 Petice FS ČSSR obsahující výzvu ke změně 
československého právního řádu  v zájmu dodržování 
lidských a občanských práv, 2 ks, 2 listy + Janýr, 
Přemysl – průvodní dopis předsednictvu FS ČSSR 
k petici, 2 ks + Podací lístek (odesilatel Přemysl 
Janýr, adresát předsednictvo FS ČSSR) 

A 1978 4 

4 IV/2 Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – sdělení o schůzce mluvčích 
Charty 77 se členy Komunistické strany Francie 
Danielem Ouakim, Didierem Lapostrem a Violettou 
Harvinovou a o zaslání dopisu delegátům sjezdu 
strany s žádostí o veřejnou solidaritu 
s perzekuovanými československými občany jejich 
prostřednictvím, 2 ks + Havel, Václav; Hejdánek, 
Ladislav (mluvčí Charty 77) – dokument adresovaný 
vládě ČSSR „Stanovisko Charty 77 k jednání 
Mezinárodní organizace práce o stížnosti Mezinárodní 
konfederace svobodných odborů na porušování čs. 
pracovního zákonodárství a Úmluvy č. 111/1958 
Mezinárodní organizace práce o zákazu diskriminace 
v zaměstnání a povolání“, 4 listy + Battěk, Rudolf; 
Homádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 
77) – dokument „Stanovisko signatářů Charty 77 
k jednání Mezinárodní organizace práce o stížnosti 
Mezinárodní konfederace svobodných odborů na 
porušování Úmluvy č. 111 o zákazu diskriminace 
v zaměstnání a povolání v ČSSR“, 5 listů + 

A + A 
+ B + 
B + B 
+ B + 

B 

1979 -  
1981 

4 



 48 
 

Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 
77) – dopis prezidentu republiky obsahující výzvu 
k respektování závazků plynoucích z helsinského 
procesu a k propuštění nespravedlivě stíhaných osob, 
in: Listy, r. 10, č. 6, prosinec 1980, s. 66 – 67 + 
Seznam osob perzekuovaných v pracovně právní 
oblasti, 5 listů + Battěk, Rudolf; Hromádková, Marie; 
Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 77) – dopis poslancům 
FS ČSSR požadující zjednání nápravy v oblasti 
porušování lidských práv a svobod v Československu 
+ Entr´aide et Action (Help and Action) – dokument 
obsahující informaci o projednávání stížnosti Charty 
77 Mezinárodní organizaci práce na pracovní 
diskriminaci z politických důvodů v Československu 
a citace z prohlášení Charty 77 k této otázce 

4 IV/3 Článek „Boj za lidská práva v ČSSR pokračuje“ o 
situaci v Československu rok po založení Charty 77, 
in: Zpravodaj (Curych), r. 11, č. 3/1978, s. 4 - 7 + 
Článek „Czechoslovakia: depression and dissension“ 
o hospodářské a sociální situaci v Československu a o 
postavení opozice, in: Daily Telegraph, 5. 9. 1979, 3 
listy 

B 1978, 
1979 

4 

4 IV/4 Havel, Václav - dopis rakouskému prezidentovi 
Rudolfu Kirschlägerovi obsahující žádost o intervenci 
ve prospěch  československých politických vězňů při 
jeho chystané návštěvě ČSSR, 2 listy + Zpráva o 
setkání zástupce Charty 77 Rudolfa Battěka 
s velvyslancem při ministerstvu zahraničí Rakouské 
republiky dr. Fischerem a o jejich diskusi na téma 
dodržování lidských práv a občanských svobod + 
Článek v Neue Zürcher Zeitung „Österreichischer 
Staatsbesuch in der ČSSR. Abgeschlossene 
Normalisierung der Beziehungen“ o připravované 
návštěvě rakouského prezidenta Rudolfa 
Kirchschlägera v Československu a jeho chystané 
intervenci ve prospěch Josefa Danisze, Jiřího 
Lederera, Václava Havla a dalších československých 
občanů pronásledovaných z politických důvodů, in: 
Neue Zürcher Zeitung 

A + B 
+ A 

1979 4 

4 IV/5 Roubal, Pavel – dopis [JUDr. Václavu Navarovi z 
Kanceláře FS ČSSR] obsahující informaci o zabránění 
v jeho účasti na soudních jednáních s Jaroslavem 
Šabatou, Janem Zmatlíkem a členy VONS v případu 
Petr Uhl a spol. s žádostí o podání návodu k zajištění 
účasti na procesech, rkp. + JUDr. Navara, Václav 
(vedoucí legislativního odboru Kanceláře FS ČSSR) – 
odpověď Pavlu Roubalovi  obsahující odkaz na 
instrukci ministra spravedlnosti ČSR z 5. června 1973 
upravující účast na soudních jednáních + Roubal, 
Pavel – žádost MS ČSR o zaslání instrukce, rkp. + 

B 1979 - 
1982 

4 



 49 
 

Týž - dopis JUDr. Václavu Navarovi obsahující 
zprávu o zabránění v jeho účasti na soudních 
jednáních s Rudolfem Battěkem, Tomášem Bískem, 
Josefem Daniszem, Jiřím Gruntorádem, Janem 
Litomiským, Jaroslavem Šabatou, Drahomírou 
Šinoglovou, Janem Zmatlíkem a se členy VONS 
v případu Petr Uhl a spol. a žádost o zajištění 
veřejnosti soudních jednání, rkp., 7 listů + 
Sekaninová-Čakrtová, Gertruda – dopis Pavlu 
Roubalovi obsahující informace o jejím nepřipuštění 
na některá soudní jednání, rkp., 2 listy + Roubal, 
Pavel  – dopis prezidentu republiky obsahující 
upozornění na soustavné porušování zásady veřejnosti 
soudního jednání + Týž -  dopis prezidentu republiky 
obsahující upozornění na soustavné porušování 
zásady veřejnosti soudního jednání a právní rozbor 
této zásady, 3 listy + Týž – dopis poslancům FS 
ČSSR Růženě Petrů a Božíku Mackovi obsahující 
zprávu o porušování zásady veřejnosti soudního 
jednání v Československu s uvedením případů Josefa 
Danisze, Jiřího Gruntoráda, Jana Litomiského a 
Jaroslava Šabaty + Týž – dopis FIDH obsahující 
zprávu o porušování zásady veřejnosti soudního 
jednání v Československu a způsobu vyřizování jeho 
stížností na tato porušování a žádost o pomoc + Text 
„Porušování zásady veřejnosti soudu“, 3 listy + Text 
„Zásada veřejnosti“ opsaný z učebnice pro právnické 
fakulty „Československé trestní řízení“, 2 listy 

4 IV/6 [Suk, Jaroslav] - text „Obrana nespravedlivě stíhaných 
– pojem a realita“ objasňující důvody vzniku VONS, 
obsahující rozbor termínu „nespravedlivě stíhaný“ a 
rozbor zneužívání některých paragrafů trestního 
zákona a jiných forem perzekuce, 5 listů 

B [1980] 4 

4 IV/7 Článek „Amnesty International o soudobé čs. justici. 
Od července 1977 do června 1978 čs. občané, 
dovolávající se občanských práv, zatýkáni, vězněni a 
odsuzováni“ obsahující informaci o vydání zprávy AI 
o porušování lidských práv ve světě a zabývající se 
kapitolou o Československu, in: České slovo, r. 25, č. 
3, březen 1979 

B 1979 4 

4 IV/8 Hybler, Martin – text „Smysl a situace snah o 
dodržování lidských práv v Československu“, 4 listy 

A 1979 4 

4 IV/9 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77)  - dokument adresovaný 
FS ČSSR, ČNR a SNR obsahující rozbor 
československých právních norem týkajících se 
vězeňství, zprávu o faktické situaci ve vazbě a ve 
vězení a požadavky na její zlepšení (dokument Charty 
77 č. 16), 25 listů + Dokument obsahující koncept 
zprávy o situaci v uzavřeném oddělení NVÚ Plzeň-

B + 
AB + 
A + A 
+ A + 
A B + 
A + B 

1978 - 
1984 

4 



 50 
 

Bory, o zdravotním stavu Jana Litomiského, Zbyňka 
Čeřovského, Josefa Průši a Vladimíra Liberdy, o 
odmítnutí práce na pracovišti Preciosa jedenácti vězni, 
o jejich potrestání a zdravotním stavu a o případu 
Zdeňka Beránka odsouzeného OS ve Vsetíně pro 
trestné činy rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví a opuštění republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, jeho věznění v NVÚ Plzeň 
Bory, jeho odmítnutí práce na pracovišti Preciosa a 
opětném odsouzení MS v Plzni [správně OS Plzeň-
město] pro přečin maření výkonu úředního rozhodnutí 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 4 listy 
+ Zpráva Z. P. propuštěného z NVÚ Plzeň-Bory pro 
VONS o situaci ve věznici a o některých politických 
vězních + Zpráva o poměrech zřejmě v NVÚ Plzeň-
Bory v letech 1979 – 1983, 3 listy + Seznam 
některých osob vězněných v [NVÚ Plzeň-Bory] 
obsahující informace o jejich případech a pracovním 
zařazení, rkp., 2 listy + Berkovec, kpt. (vychovatel 
úseku III/1 [NVÚ Plzeň-Bory]) – upozornění na 
udělení odměny těm vězňům, kteří splní pracovní 
normu na 101% + Moták obsahující informace o 
některých politických vězních v NVÚ Plzeň-Bory, 3 
listy + Přepis motáku + Článek „Jak vypadá věznice 
Plzeň-Bory dnes“, in: Americké listy, č. 39, 26. 9. 
1980, s. 2  

4 IV/10 Článek Otty Černého „„Nápravně výchovný ústav“ 
Mírov“, in: Listy, r. 10, č. 6, prosinec 1980, s. 77 – 79 
+ Text „Kriminální vizitka 20. století v ČSR – NVÚ 
Mírov“, 4 listy 

B + A 1980, 
s. d. 

4 

4 IV/11 Článek Lenky Škrabánkové „Ženy v říši nelidskosti“ 
popisující poměry v ženských věznicích 
v Československu, in: Právo lidu, r. 85, č. 2/1982 

B 1982 4 

4 IV/12 Zpráva o poměrech v nápravně výchovných ústavech 
vypracovaná Petrem Cibulkou pro OS pro Prahu 4 
jako doplněk k žalobě proti československému státu, 
rkp., 20 listů 

B [1985] 4 

4 IV/13 Uhl, Petr – úvod ke sborníku Charty 77 o vězeňství, 3 
ks, 5 listů + Článek „Zborník Charty 77 o čs. 
väzenstve“ obsahující zprávu o sborníku uspořádaném 
Petrem Uhlem a Jiřím Gruntorádem zabývajícím se 
perzekucí občanů v Československu v uplynulých 
deseti letech působení Charty 77, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 20, č. 11/1987, s. 2 - 4 + Článek „Ke 
sborníku o československém vězeňství“, in: Nový 
domov, r. 38, č. 18, 3. 9. 1987, s. 3 

B 1987 4 

4 IV/14 Dopis napsaný pravděpodobně Štefanem Rejkem 
obsahující popis podmínek jeho věznění v NVÚ 
Bělušice, rkp. 2 listy + Dopis Vladimíra V. (blíže 
neurčen) zřejmě Anně Šabatové týkající se 

B 1988, 
1989 

4 



 51 
 

zdravotního stavu některých politických vězňů 
4 IV/15 Zpráva o poměrech ve věznicích v Československu, 2 

listy + Text „Prison conditions in Czechoslovakia“ 
obsahující zprávu o poměrech v československých 
věznicích, 2 listy + Přehled počtu osob zadržovaných 
ve vazbách v Československu + Přehled osob 
odsouzených v Československu podle jednotlivých 
trestných činů, osob podléhajících ochrannému 
dohledu, osob trestně stíhaných podle hlavy I 
trestního zákona a uložených trestů smrti za roky 
1980, 1983 a 1984 

B 1981, 
s. d. 

4 

4 IV/16 Dopis blíže neurčeného autora popisující poměry 
v NVÚ Horní Slavkov, rkp., 4 listy + Dopis blíže 
neurčeného autora popisující poměry v NVÚ 
Minkovice, rkp. + Přehledy příslušníků SNV v NVÚ 
Minkovice, 2 ks + Přehled vězňů [NVÚ Minkovice] 
pracujících na pracovišti Bižuterie, jejich 
odpracovaných hodin a odměn za leden 1990  + 
Přehled o plnění výkonných norem jednotlivých 
vězňů v NVÚ Ilava v listopadu 1989 + Článek Johna 
Sweeneye „Scandal of slave labour in prison´s 
glassworks“. On sale in Britain: Jewellery and 
chandeliers made in Czech jail“, in: Observer, 14. 8. 
1988, s. 24 

B + A 
+ B + 
A + B 
+ B 

s. d., 
1984, 
1989, 
1990 

4 

4 IV/17 Rozkaz vychovatele č. 4 obsahující seznam vězňů s 
kázeňskými tresty a důvody pro jejich udělení + 
Vysvětlení práv vězňů vyplývajících z rozdělení do 
jednotlivých diferenciačních skupin v rámci nápravně 
výchovné skupiny + Dokument „Diferenciace oddílu 
B platná od 1. 6. 1980“ + Výkaz rozdělení kolektivní 
mzdy, měsíčního bodového ohodnocení jednotlivých 
pracovníků a plnění norem u směny „B“ v blíže 
neurčeném NVÚ za měsíce: červenec 1989, 2 listy; 
srpen 1989, 2 listy; září 1989, 2 listy; říjen 1989, 2 
listy 

B + A 
+ A + 

B 

s. d., 
1989 

4 

4 IV/18 Blíže neurčený seznam nadepsaný „Převoz“ 
obsahující jména zřejmě vězněných osob a jejich 
adresy, 4 ks + Seznam osob nacházejících se ve 
výkonu trestu, rkp., 4 listy  

B + A s. d. 4 

4 IV/19 Překlad článku z francouzského deníku Le Monde 
„Téměř jako otroctví“ o zprávě AI o porušování 
lidských práv ve věznicích v Jihoafrické republice + 
Zpráva o článku Roba Cowana „Černí proti tyranii ve 
vězení“ o rasovém problému v britské věznici 
Wandsworth  a  o požadavcích organizace „Prisoners´ 
Liberation Front“ založené v této věznici  

A + B 1986, 
[1979] 

4 

4 IV/20 Šabata, Jaroslav – dopis Mezinárodnímu výboru proti 
represím obsahující analýzu politiky československé 
vlády v oblasti lidských práv vypracovanou v 
souvislosti se stížností jeho zetě Petra Uhla na 

B + 
2AB 

1982 4 



 52 
 

porušení zákona rozsudkem nad ním a jeho přáteli 
z VONS v roce 1979 a s pronásledováním odpůrců 
režimu v jiných zemích sovětského bloku, 7 listů + 
Týž – text obsahující zamyšlení nad významem 
dodržování lidských práv v celém světě a jejich 
porušováním adresovaný blíže neurčenému kapitánu 
SNB (původně zaslán předsedovi Mezinárodního 
výboru proti represím Jeanu Jacquesu Mariemu) a nad 
situací a budoucností komunistického bloku, 3 ks, 11 
+ 12 + 12 listů 

4 IV/21 Havel, Václav – zamyšlení nad aplikací § 203 
trestního zákona o příživnictví v Československu, in: 
Zpravodaj, r. 11, č. 6/1978, s. 3 - 4 

B 1978 4 

4 IV/22 Písař, Jan – článek „Nebezpečné paragrafy“ o 
procesních předpisech, in: Listy, r. 10, č. 2, duben 
1980, s. 24 - 26 

B 1980 4 

4 IV/23 Kusý, Miroslav – článek „Trestné činy proti 
republike“ obsahující zamyšlení nad 
československým právním systémem, in: Listy, r. 12, 
č. 1, únor 1982, s. 27 – 29 + Právně politická recenze 
služební pomůcky Jaromíra Prokopa „Trestné činy 
proti republice a další trestné činy vyšetřované 
vyšetřovateli Státní bezpečnosti“ vydaná v roce 1976 
GP ČSSR, 3 listy 

B + A 1982, 
s. d. 

4 

4 IV/24 Článek „Kontrola – nebo perzekuce?“ o vytvoření 
zvláštního oddělení při StB pro vyšetřování mladých 
katolíků a o perzekucích katolických kněží 
v Československu, in: Americké listy, č. 20, 15. 5. 
1981, s. 2 + Článek „Stovka československých kněží 
ve vězeních“ o perzekucích kněží v Československu, 
in: tamtéž, č. 25, 19. 6. 1981, s. 2 + Text obsahující 
zprávu o perzekucích kněží a věřících 
v Československu a výzvu k modlitbám a postu za 
uvězněné, 2 ks + Výzva k solidaritě věřících 
obsahující upozornění na přípravu setkání mladých 
v Římě + Anketa o úrovni světonázorové výchovy 
určená pro žáky 8. ročníků základních škol 

B 1981, 
s. d. 

4 

4 IV/25 Palouš, Radim; Marvanová, Anna; Lis, Ladislav 
(mluvčí Charty 77) – dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi, FS ČSSR, místopředsedovi vlády 
SSR M[ateji] Lúčanovi a Ministerstvu kultury [ČR] 
obsahující protest proti diskriminaci občanů za 
projevy náboženského přesvědčení a dalšímu 
porušování náboženských práv a svobod 
v Československu (dokument Charty 77 č. 11/82), 5 
listů + Analýza zneužívání § 178 trestního zákona o 
maření dohledu nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a dalšího porušování zákonů v oblasti 
náboženského života zpracovaná ve slovenštině blíže 
neurčenými autory a zveřejněná Chartou 77 

B 1982 4 



 53 
 

(dokument Charty 77 č. 22/82) + Palouš, Radim; 
Marvanová, Anna; Lis, Ladislav (mluvčí Charty 77) – 
průvodní dopis FS ČSSR, NS ČSSR, místopředsedovi 
vlády SSR M[ateji] Lúčanovi a řediteli Sekretariátu 
pro věci církevní Úřadu předsednictva vlády ČSSR 
K[arlu] Hrůzovi k dokumentu, in: Infoch, r. 5 (1982), 
č. 6, s. 1 + [Čarnogurský, Ján] - text „O tzv. marení 
dozoru nad cirkvami“ obsahující analýzu zneužívání § 
178 trestního zákona pro potlačování náboženského 
života v Československu, in: tamtéž, s. 1 – 6 + Palouš, 
Radim; Marvanová, Anna; Lis, Ladislav (mluvčí 
Charty 77) – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi, FS ČSSR, místopředsedovi vlády ČSSR M. 
Lúčanovi a řediteli Sekretariátu pro věci církevní při 
předsednictvu vlády ČSSR K[arlu] Hrůzovi 
obsahující přivítání právního rozboru § 178 trestního 
zákona, in: tamtéž, č. 4, s. 4  

4 IV/26 Nařízení ministra vnitra ČSSR ze dne 4. 10. 1973 
upravující zásady jednotného výkonu ochranného 
dohledu prováděného orgány VB, 2 ks, 7 listů + 
Dokument „K zákonu o ochranném dohledu“, 4 listy 
+ Charta 77 – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující prohlášení o solidaritě s 
nespravedlivě perzekuovanými v Československu i ve 
světě, protest proti zneužívání institutu ochranného 
dohledu a analýzu tohoto zneužívání s uvedením 
případů Ladislava Lise a Jana Litomiského (dokument 
Charty 77 č. 8/84), in: Infoch, r. 7 (1984), č. 4, s. 4 - 7 

A + B 
+ B 

1973, 
1984, 
s. d. 

4 

4 IV/27 Rozhodnutí prezidenta ČSSR o amnestii, in: Rudé 
právo, 9. 5. 1985, s. 3 + Rozhodnutí prezidenta ČSSR 
o amnestii publikované v blíže neurčených novinách 
+ Přehled případů osob sledovaných VONS, na které 
se vztahuje rozhodnutí prezidenta republiky o 
amnestii, 2 listy + Dokument s informacemi o 
platnosti amnestie prezidenta republiky vztahující se 
na některé osoby a trestné činy a přečiny 

A 1985 4 

4 IV/28 Dokument „Podnět na dokument o mučení a fyzickém 
násilí“, 2 ks, 5 listů + Uhl, Petr – připomínky 
k podnětu, 2 ks, 3 listy + Gruntorád, Jiří - připomínky 
k podnětu 

B 1988 4 

4 IV/29 Článek Josefa Žíly „Kolik je v Československu 
politických vězňů?“, in: Listy, r. 18, září 1988, č. 5, s. 
55 - 59 + Článek Michaela Dymáčka „Lidská práva a 
občanské svobody (Jejich význam a jejich sepětí 
s rozhodujícím děním dneška i budoucnosti)“, in: 
tamtéž, s. 61 - 64 

B 1988 4 

4 IV/30 Petice adresovaná vládě ČSSR obsahující protest proti 
bezdůvodnému stíhání mnoha československých 
občanů 

B s. d. 4 

4 IV/31 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana B 1989, 4 



 54 
 

(mluvčí Charty 77) – dopis FS ČSSR, vládě ČSSR a 
agenturám Reuter, AFP a VIA obsahující vyjádření 
k návrhu nového trestního a tiskového zákona, zákona 
o výkonu trestu, o přečinech a přestupcích a nového 
trestního řádu připravených k projednání 
v parlamentu, žádost o pozastavení jejich schválení a 
o jejich předložení veřejné diskusi + Text „Stanovisko 
k některým z navrhovaných úprav v trestním zákoně“ 
zabývající se účelností nově navrhovaných úprav 
trestního zákona, 4 listy  

s. d. 

4 IV/32 Dokument „K některým ustanovením zákona o SNB 
(zákon č. 40/1974 Sb.)“ vypracovaný Josefem 
Daniszem a vydaný Chartou 77 jako příspěvek 
k posílení právního vědomí občanů, 8 listů + Battěk, 
Rudolf; Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí 
Charty 77) – průvodní text k dokumentu + Dokument 
„Právní postavení občanů při provádění výslechů 
orgány SNB“, 4 listy + Dokument obsahující právní 
rozbor možnosti a způsobu provádění domovních 
prohlídek a výslechů a termínu „ilegální tiskoviny“, 3 
ks, 3 listy + Poznámky [Gertrudy Sekaninové-
Čakrtové] k právnímu postavení občanů ve styku 
s příslušníky SNB, rkp., 12 listů  

B + B 
+ A + 
2AB + 

B 

[1980], 
s. d. 

4 

4 IV/33 Právní rozbor § 109 tr. zák. o opuštění republiky (s 
rkp. poznámkami za textem), 3 listy + Benda, Václav; 
Tominová, Zdena; Dienstbier, Jiří (mluvčí Charty 77) 
– dokument k omezování svobody cestování 
v Československu (dokument Charty 77 č. 24/79), 29 
listů + Dotazník československých nezávislých 
iniciativ pro občany, kteří mají problém se 
svobodným vycestováním do zahraničí, 2 ks (1 ks jen 
s doprovodným textem)  

A + B 
+ B 

1979, 
[1988 - 
1989] 

4 

4 IV/34 Dokument  „K otázce odejmutí řidičského průkazu a 
osvědčení o technickém průkazu motorového 
vozidla“, 3 listy 

A s. d. 4 

4 IV/35 Dokument obsahující metodické pokyny pro 
zpracování doplňku k životopisu vojáka z povolání, 4 
listy   

A [1970] 4 

 
 
e) porušování lidských a občanských práv – více případů  
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

5 I/1 GP ČSFR, oddělení vyšetřování – usnesení o odložení 
trestní věci bývalého ředitele speciálního odboru GP 
ČSSR JUDr. Jaromíra Prokopa obviněného ze 
zneužívání pravomoci veřejného činitele v případech 
šikanování Ladislava Bambáska, Zbyňka Benýška, 
Ladislava Hejdánka a Anny Šabatové pro jeho úmrtí, 

B 1991 4 



 55 
 

5 listů 
 

5 III/1 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77); VONS – dopis 
předsednictvu ÚV KSČ, předsednictvu vlády ČSSR a 
předsednictvu FS ČSSR obsahující zprávu o 
pronásledování obránců lidských práv, kritiků režimu 
a nonkonformních občanů v Československu a žádost 
o veřejné projednání této perzekuce (Karel Bartošek, 
Bohumil Doležal, Jiří Hájek, Ladislav Hejdánek, Jan 
Kindl, Pavel Kohout, [František a Riva] Krieglovi, 
Ivan Medek, Jan Patočka, Věněk Šilhán), 5 ks 

4AB 1978 4 

5 III/2 Sdělení VONS č. 12 obsahující základní prohlášení 
VONS, jména a adresy jeho signatářů, pokyny ke 
způsobu vypracování zpráv o případech a informace o 
sledovaných kauzách (1. Ota Ornest a spol. (Jiří 
Lederer), 2. Aleš Macháček a Vladimír Laštůvka, 3. 
Vojtěch Vala a spol. (Jaroslav Dvořák, Robert 
Merganz, Václav Novotný, Zdeněk Těšínský), 4. 
odpírači vojenské služby Aleš Březina, František 
Matula a Martin Šimsa, 5. Kdyňské události (Zdeněk 
Červeňák, Vojtěch Dzurko, Viktor Groh, Jiří Kříž, 
Ladislav Opava, Milan Turek), 6. Petr Cibulka a spol. 
(Libor Chloupek, Petr Pospíchal, Věra Cibulková), 7. 
Pavel Novák a Josef Brychta, 8. římskokatoličtí kněží 
Robert Gombík a Marian Zajíček, 9. Michal Kobal a 
spol. (Ivan Maňásek, Věra Vránová), 10. František 
Pitor a Alena Klímová, 11. Ivan Jirous, 12. Oldřich 
Tomek, 13. Miloslav Černý, 14. Gustav Vlasatý, 15. 
Miloslav Lojek, 16. František Hrabal, 17. Peter Pohl, 
18. Pavel Roubal, 19. Jiří Gruša, 20. Jan Šimsa; na 
svobodě trestně stíháni: Otta Bednářová, Zbyněk 
Čeřovský, Ladislav Hejdánek, Václav Havel, Jaroslav 
Kukal, Pavel Landovský, Jelena Mašínová a Jiří 
Němec), 7 ks, 4 (2 ks) + 5 (5 ks) listů + Dokument 
označený jako souhrnné prohlášení VONS č. 1 
(zřejmě podklad nebo koncept sdělení VONS č. 12), 
rkp., 2 listy + Týdeník Komunistické strany Německa 
Rote Fahne (r. 9, č. 30, 26. 7. 1978) s textem 
„Tschechoslowakei: Komitee für die Verteidigung 
von zu Unrecht Verfolgten“ obsahujícím výtahy ze 
sdělení VONS č. 12 + Český překlad textu, 6 listů 

2A5B 
+ A + 
B + B 

1978 4 

5 III/3 Sdělení VONS č. 46 o zadržení a výsleších Jana 
Wünsche, bránění vstupu do bytů Ladislava Hejdánka 
a Petra Uhla Juliu Tominovi a dalším návštěvám 
příslušníky VB, o policejních zásazích ke zmaření 
soukromých divadelních představení, fyzickém 
napadení Pavla Landovského a zásahu proti večírku 
Jaroslava Hutky na rozloučenou před jeho 
odstěhováním z republiky a o Hutkově výslechu, 9 ks 

6A3B 1978 4 



 56 
 

5 III/4 Sdělení VONS č. 54 o výsleších Karla Bartoška, Otky 
Bednářové, Ladislava Hejdánka, Františka Kriegla, 
Karla Kyncla, Jana Křena, Jaromíra Litery, Heleny 
Němcové, Josefa Stehlíka, Dagmar Vaněčkové a 
Jiřiny Zelenkové, domovní prohlídce v bytě manželů 
[Dagmar a Františka] Vaněčkových, osobní prohlídce 
Anny Šabatové st. a zadržení Tomáše Petřivého a Jana 
Moravce v souvislosti s výročím 28. října + 
Vaněčková, Dagmar – sdělení pro mluvčí Charty 77 o 
jejím šikanování před výročím 28. října 1978 
příslušníky StB 

B + A 1978 4 

5 III/5 Sdělení VONS č. 58 o nezákonných domovních a 
osobních prohlídkách, výsleších, sledováních a dalším 
omezování nedotknutelnosti osoby a obydlí (Jiří 
Hájek, Václav Havel, Ladislav Hejdánek, František 
Kriegel, Zdeněk Mlynář, Jan Patočka, Julius Tomin, 
Petr Uhl), 4 ks, 1 (2 ks) + 2 (2 ks) listy + Bělíková, 
Jarmila – průvodní dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi k zaslanému sdělení VONS č. 58 

A 1978 4 

5 III/6 Sdělení VONS č. 63 „Souhrnné sdělení“ obsahující 
základní informaci o VONS, jména a adresy jeho 
členů, pokyny ke způsobu vypracování zpráv o 
případech, obecné hodnocení perzekuce a informace o 
sledovaných kauzách (osoby ve vazbě nebo ve 
výkonu trestu odnětí svobody: 1. Jiří Lederer, 2. Aleš 
Macháček,  3. Vladimír Laštůvka, 4. Jaroslav Dvořák, 
5. Robert Merganz, 6. Bedřich Raška, 7. František 
Veis, 8. Václav Novotný, 9. Aleš Březina, 10. Viktor 
Groh, 11. Zdeněk Červeňák, 12. Milan Turek, 13. Jiří 
Kříž, 14. Petr Cibulka, 15. Libor Chloupek, 16. Petr 
Pospíchal, 17. Pavel Novák, 18. Josef Brychta, 19. 
Michal Kobal, 20. Ivan Maňásek, 21. František Pitor, 
22. Ivan Jirous, 23. Oldřich Tomek, 24. Miloslav 
Černý, 25. Gustav Vlasatý, 26. Miloslav Lojek, 27. 
František Hrabal, 28. Jiří Wolf [chybně psáno Volf], 
29. Peter Pohl, 30. Jan Šimsa, 31. Jiří Chmel, 32.-34. 
Josef Hegr, Ivana Holotová, Josef Klier, 35. Zdeněk 
Kašťák, 36. Jan Zmatlík, 37. Jaroslav Šabata, 38. Jiří 
Veselý, 39. Jaromír Šavrda, 40. František Matula; 
osoby odsouzené nepravomocně k nepodmíněnému 
trestu, jejichž trestní řízení pokračuje na svobodě: 
Ladislav Holáň, Petr Kaňa, Vladimír Říha; trestní 
stíhání na svobodě: Otta Bednářová, Ladislav 
Cerman, Emil Fuchs, Robert Gombík, Jiří Gruša, 
Václav Havel, Václav Kimák, Jaroslav Kukal, Pavel 
Landovský, Ladislav Lis, Jelena Mašínová, Tomáš 
Petřivý, Pavel Roubal, Vojtěch Srna, Miroslav 
Šváček, Věra Vránová, Marian Zajíček; podmíněné 
odsouzení s běžící lhůtou podmíněného odkladu 
trestu: Zbyněk Čeřovský, Václav Havel, Alena 

2A5B 
+ B 

1979 4 



 57 
 

Klímová, František Pavlíček, Martin Šimsa, Zdeněk 
Těšínský; žádost o doplnění neúplných informací: 
Josef Bednařík, Jiří Karlík, Ing. Panenka, Miloslava 
Parčová [chybně uvedeno Míla Paršová], Jaroslav 
Tomek), 7 ks, 8 (3 ks) + 9 (4 ks) listů + Francouzská 
verze části sdělení, 3 listy 

5 III/7 Sdělení VONS č. 80 „Změny a doplňky souhrnného 
sdělení č. 63“ o podmínkách věznění Miloslava 
Černého a Jiřího Lederera, propuštění Jana Šimsy, 
propuštění Michala Kobala z vězení a jeho převezení 
do psychiatrické léčebny, o pravomocném odsouzení 
Petra Cibulky, Libora Chloupka a Petra Pospíchala, 
Josefa Hegra, Ivany Holotové, Josefa Kliera a Petra 
Oudy v souvislosti s trestní věcí Jiřího Chmela, 
Františka Hrabala a Jiřího Wolfa [chybně psáno 
Volfa], Zdeňka Kašťáka a Jaroslava Šabaty a o 
odsouzení Jiřího Lederera, Vladimíra Laštůvky a 
Aleše Macháčka, Jaroslava Dvořáka, Bedřicha Rašky 
a Václava Novotného, o odnětí státního souhlasu 
Václavu Malému, dále obsahuje údaj o členství Jana 
Litomiského a Jakuba Trojana ve VONS, 4 ks, 1 (3 
ks) + 2 (1 ks) listy 

A3B 1979 4 

5 III/8 Sdělení VONS č. 93 „Razie proti neoficiální kultuře“ 
o policejní razii proti vernisáži soukromé výstavy 
v bytě Pavla Brunnhofera (v příloze zpráva Dany 
Němcové o vernisáži výstavy, policejním zásahu proti 
jejím účastníkům a zadržení Marie Benetkové, 
Vratislava Brabence, Eugena Brikciuse, Pavla 
Brunnhofera, Jiřího Daníčka, Milana Hlavsy, Josefa 
Janíčka, Jiřího Kabeše, Petra Kabeše, Jaroslava 
Kukala, Jiřího Němce, Markéty Němcové, Františka 
Pánka, Tomáše Petřivého, Petra Rezka, Karla 
Soukupa, Andreje Stankoviče a Pavla Zajíčka), 8 ks, 2 
(6 ks) + 3 (2 ks) listy + Sdělení VONS č. 95 
„Propuštění šestnácti zajištěných“ o propuštění osob 
zadržených v bytě Pavla Brunnhofera, 2 ks + Podací 
lístek ke sdělení (odesilatel Dana Němcová, adresát 
JUDr. Zbyněk Kiesewetter) 

3A5B 
+ A+ 

A 

1979 4 

5 III/9 Sdělení VONS č. 123 „Doplnění a opravy souhrnných 
sdělení č. 63 a 80“ (osoby propuštěné z vězení po 
odpykání trestu nebo na podmínku: Josef Bednařík, 
Josef Brychta, Jaroslav Dvořák, Viktor Groh, Ivan 
Jirous, Michal Kobal, Jiří Kříž, Vladimír Laštůvka, 
Miloslav Lojek, František Matula, Robert Merganz, 
Pavel Novák, Václav Novotný, Jan Pavlíček, Peter 
Pohl, Petr Pospíchal, Bedřich Raška, Jiří Slovák, Jan 
Šimsa, Oldřich Tomek, Milan Turek, František Veis, 
Jiří Veselý; osoby vzaté do vazby: Otta Bednářová, 
Jarmila Bělíková, Václav Benda, Pavel Büchler, 
Albert Černý, Jiří Dienstbier, Václav Havel, Ladislav 

A3B + 
A 

1979 4 



 58 
 

Lis, Václav Malý, Dana Němcová, Jiří Němec, Petr 
Uhl, pravděpodobně Tomáš Petřivý; nepodmíněné 
tresty odnětí svobody: Josef Hegr, Ivana Holotová, 
Jiří Klier, Petr Ouda, Jaroslav Šabata, Jiří Wolf 
[chybně psáno Volf], Jan Zmatlík; nastoupení trestu 
odnětí svobody: Vladislav Krupička, Jan Pavlíček, Jiří 
Slovák; osoby mající nastoupit trest odnětí svobody: 
Ladislav Cerman, Ladislav Holáň, Petr Kaňa, Tomáš 
Procházka; tresty odnětí svobody s podmíněným 
odkladem: Věra Cibulková, Josef Danisz, Václav 
Kimák, Miloslava Parčová, Vojtěch Srna, Miloslav 
Šváček; nová trestní stíhání na svobodě: Zbyněk 
Benýšek, Vlastimil Třešňák, Vlasta Vašková; 
internovaní v psychiatrických sanatoriích: Michal 
Kobal, Augustin Navrátil, Jaroslav Tomek; zastavení 
trestního stíhání: Michal Kobal a Věra Vránová, 
Václav Havel a Jaroslav Kukal; k novému projednání 
vrácen případ Pavla Skály), 4 ks, 3 listy + Koncept 
sdělení, rkp., 10 listů 

5 III/10 Sdělení VONS č. 124 „Seznam případů, o nichž má 
VONS neúplné informace, a žádost k veřejnosti o 
doplnění a upřesnění“ (věznění: 1. František Cygánek, 
2. Miroslav Černota, 3. Frič, 4. Luděk Hondl, 5. 
Rostislav Hondl, 6. Elmar Chmel, 7. Alois 
Kasalovský, 8. Kunzl, 9. Maršálek, 10. Mařík, 11. 
Matějka, 12. Josef Ouroda, 13. [Josef] Poklop, 14. 
Miroslav Richter, 15. Richard Riesner, 16. Rýzner, 
17. Skočdopole, 18. Smolík, 19. Tomáš Stejskal, 20. 
Ladislav Ševec, 21. [Josef] Valášek, 22. Petr Šraier, 
23. Váňa, 24. Vanis, 25. Vlček; osoby pravděpodobně 
propuštěné z vězení: 1. Antonín Dobner, 2. Foltýn, 3. 
Otakar Moučka, 4. Miroslav Slavíček, 5. Jaroslav 
Tomek, 6. Zdeněk Žemlička), 5 ks, 2 listy  

2A3B  1979 4 

5 III/11 Sdělení VONS č. 130 „Případy policejní represe“ o 
neoprávněném předvolání k výslechu, zadržení na 
osmačtyřicet hodin a zbití Pavla Zajíčka, o napadení 
Leoše Adamíry, o verbálním napadení Petrušky 
Šustrové, zmaření přednášky norského profesora 
ekonomické historie Thorolfa Rafta v bytě Julia 
Tomina, zadržení Thorolfa Rafta a účastnic semináře 
Petry a Jany Hejdánkových 

A 1979 5 

5 III/12 Sdělení VONS č. 145 „Zadržení Jana a Jiřího 
Bednáře, Jaroslava Kukala, Ivana Kyncla, Ivana 
Dejmala, Jana Rumla, Svatopluka Karáska, Miroslava 
Tyla a Jaroslava Suka“ o zadržení devíti signatářů 
Charty 77 pod záminkou podezření z přípravy 
trestného činu teroru, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 15, s. 
13 + [Bednář, Jan; Bednář Jiří; Dejmal, Ivan; Danisz, 
Josef; Hýbler, Martin; Kyncl, Ivan; Liška, Tomáš; 
Karásek, Svatopluk; Němcová, Markéta; Němcová, 

B + A 
+ B 

1979 5 



 59 
 

Pavla; Ruml, Jan; Suk, Jaroslav] - oznámení trestného 
činu spáchaného příslušníky StB zadržením a 
výslechy československých občanů pod záminkou 
podezření z přípravy trestného činu teroru adresované 
VOP v Praze + Správa SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje – protokol o provedení domovní 
prohlídky u Jaroslava Kukala vztahující se 
k vyšetřování přípravy trestného činu teroru, 3 listy 

5 III/13 Sdělení VONS č. 146 „Opětné zneužití § 23 zák. o 
SNB“ o zadržování Josefa Danisze, Anny Grušové, 
Martina Hyblera, Tomáše Lišky, Květy Markové, 
Markéty a Pavla Němcových v cele předběžného 
zadržení, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 15, s. 13 

B 1979 5 

5 III/14 Sdělení VONS č. 160 „Další případy policejní 
represe“ o blokádě bytu bratří Jiřího a Jaroslava 
Vaňkových v Jablonci nad Nisou a policejním zásahu 
proti jejich přátelům (postižení blokádou uvedení 
v příloze: Dana Dobiášová, Miroslav Hušťava, Jiří 
Kolář, Karel Konopka, Petr Kováč, Josef Kužian, 
Hana Lukášová, Miroslav Mariánik, Jana 
Mariánková, Vladimír Matys, Stanislav Mikeš, 
Marcela Mištová, Ivo Nehyba, Jiří Nesvadba, Olga 
Preisová, Jaroslav Ptáček, Jiří Souček, Eduard Švajda, 
Radovan Taneček, Hana Ulmanová), o blokádě 
usedlosti Jiřího Dienstbiera v obci Kozly u České 
Lípy a o zadržení jeho přátel Jana Dvořáčka, Jiřího 
a Marcely Horáčkových, Pavla Michala, Aleny 
Korousové a Jaroslava Kukala, o vpádu policie do 
bytů Zdeňka Buka, Jarmily Kušnírové a Olgy 
Rychtářové v Ústí nad Labem a vykázání Heleny 
Abrahámové, Jana a Slávky Kaplanových, Michala 
Pankráce a Petra Švestky, o nedovoleném vstupu 
příslušníků VB do bytu Anny Šabatové, o domovních 
prohlídkách v bytech Zuzany Dienstbierové a Václava 
Procházky a o jejich zadržení a výsleších a o 
znemožnění návštěvy vězněného Jiřího Dienstbiera 
jeho ženě Zuzaně Dienstbierové, 2 ks, 3 listy + 
Vaněk, Jaroslav – zpráva o zákroku příslušníků VB 
proti setkání jeho přátel předcházejícímu zákroku 
popisovanému ve sdělení VONS č. 160 + Zpráva o 
policejním zásahu proti oslavě rodinného výročí 
manželů Jiřího a Nasti Vaňkových  

A + B 
+ B 

1980 5 

5 III/15 Sdělení VONS č. 168 „Zásah proti bytovému divadlu“ 
o zmaření divadelního představení v bytě Vlasty 
Chramostové policejními orgány, o předvedení 
Rudolfa Battěka a Ivana Kyncla k výslechu a jejich 
propuštění v noci ve velké vzdálenosti od Prahy a o 
zadržování a výslechu R[adomíra] Doupovce a J. 
Preislera, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 3, s. 5 + Kyncl, 
Ivan – zpráva o zadržení jeho osoby a Rudolfa 

B 1980 5 



 60 
 

Battěka před konáním divadelního představení v bytě 
Vlasty Chramostové, 2 listy  

5 III/16 Sdělení VONS č. 185 „Případy, o nichž nemá VONS 
informace“ (1. Jaroslav Beránský, 2. František 
Březina, 3. Vladimír Čech, 4. František Dvořák, 5. 
Václav Dvořák, 6. Jaroslav Fiala, 7. [Oskar] 
Formánek, 8. Hujer, 9. [Jaroslav] Javorský, 10. Alois 
Kasalovský, 11. František Kautský, 12. Mária 
Kozárová, 13. Vít Krušina, 14. Josef Lenhart, 15. 
Elmar Chmel, 16. Emil Novák, 17. Jiří Novák (vězněn 
v NVÚ Plzeň-Bory pro trestný čin pobuřování), 18. 
Jiří Novák (vězněn pro trestný čin opuštění 
republiky), 19. Otmar Oliva, 20. Jaroslav Podéšť, 21. 
Leonhard Peter, 22. Pavel Raško, 23. František Root, 
24. Josef Römer, 25. Petr Růžička, 26. Jindřich 
Strašnov, 27. Petr Šraier, 28. Pavel Šťastný, 29. 
Miroslav Tera, 30. Zdeněk Tichý, 31. Josef Valášek, 
32. Čestmír Vaško, 33. Milan Vyhnálek, 34. Ada 
Zabystřan, 35. Jan Zamec, 36. Zeman, 37. Zdeněk 
Žemlička, 38. Viktor Žemlička), 4 listy  

A 1980 5 

5 III/17 Sdělení VONS č. 195 „Souhrnné sdělení o 
dosavadních případech VONS“ obsahující základní 
informaci o VONS, jména a adresy jeho signatářů, 
jména členů, kteří se odstěhovali do zahraničí, pokyny 
ke způsobu vypracování zpráv o případech a 
informace o sledovaných kauzách (trestně stíháni a 
postiženi psychiatrickou internací: Josef Adámek, 
Rudolf Battěk, Josef Bednařík, Otta Bednářová, 
Jarmila Bělíková, Václav Benda, Zbyněk Benýšek, 
Josef Brtník, Josef Brychta, Aleš Březina, František 
Bublan, Pavel Büchler, Ladislav Cerman, Petr 
Cibulka, Věra Cibulková, Albert Černý, Miloslav 
Černý, Zdeněk Červeňák, Zbyněk Čeřovský, Josef 
Danisz, Jiří Dienstbier, Antonín Dolejš, Blanka 
Dolejšová, Jaroslav Dvořák, Emil Fuchs, Robert 
Gombík, Viktor Groh, Jiří Gruntorád, Jiří Gruša, 
Václav Havel, Josef Hegr, Ladislav Holáň, Ivana 
Holotová, František Hrabal, Libor Chloupek, Jiří 
Chmel, Ivan Jirous, Petr Kaňa, Jiří Kaplan, Jiří Karlík, 
Zdeněk Kašťák, Václav Kimák, Jiří Klier, Alena 
Klímová, Michal Kobal, Jan Krumpholc, Svatopluk 
Krumpholc, Vladislav Krupička, Jiří Kříž, Pavel 
Landovský, Vladimír Laštůvka, Jiří Lederer, Ladislav 
Lis, Tomáš Liška, František Lízna, Miloslav Lojek, 
Aleš Macháček, Václav Malý, Ivan Maňásek, Jelena 
Mašínová, František Matula, Robert Merganz, 
Augustin Navrátil, Dana Němcová, Jiří Němec, Pavel 
Novák, Václav Novotný, Ladislav Opava, Ota Ornest, 
Petr Ouda, Josef Ouroda, Ing. Panenka, Miloslava 
Parčová, Jarmila Pařízková, František Pavlíček, Jan 

A3B 1980 5 



 61 
 

Pavlíček, Tomáš Petřivý, František Pitor, Peter Pohl, 
Petr Pospíchal, Tomáš Procházka, Václav Procházka, 
Bedřich Raška, Mečislav Razik, Pavel Roubal, 
Vladimír Říha, Pavel Skála, Jiří Slovák, Rudolf 
Smahel, Karel Soukup, Vojtěch Srna, Tomáš Stejskal, 
Jaroslav Šabata, Jaromír Šavrda, Ladislav Ševec, Jan 
Šimsa, Martin Šimsa, Jan Šinogl, Drahomíra 
Šinoglová, Miloslav Šváček, Zdeněk Těšínský, 
Jaroslav Tomek, Oldřich Tomek, Jindřich Tomeš, 
Milan Turek, Petr Uhl, Václav Umlauf, Zdeněk 
Vardan, Vlasta Vašková, František Veis, Jiří Veselý 
(Liberec), Jiří Veselý (Praha), Milan Vlahovič, Gustav 
Vlasatý, Josef Vlček, Jiří Wolf [chybně psáno Volf], 
Věra Vránová, Marian Zajíček, Jan Zmatlík, Josef 
Zvěřina; případy mimosoudní represe: Alena 
Abrahámová, Josef Adámek ml., Pavel Adámek, Petr 
Adámek, Stanislav Adámek, Leoš Adamíra, Milan 
Balabán, Pavel Balač, Karel Bartošek, Rudolf Battěk, 
Jan Bednář, Jiří Bednář, Luděk Bednář, Anna 
Bednářová, Otta Bednářová, Jarmila Bělíková, Václav 
Benda, Kamila Bendová a rodina, Jaroslav Beneš 
(Brno), Jaroslav Beneš (Plzeň), Martin Beneš, Hana 
Benešová, Marcel Berger, Vlastimil Bezděk, Emil 
Bílek, Aleš Bluma, Vratislav Brabenec, J. Breda, 
E[ugen]  Brikcius, Zdeněk Broďák, I[van] Brož, Josef 
Brtník, Hana Bruderová, Naďa Cachová, Otto Černý, 
Václav Černý, Ladislav Cerman, Josef Danisz, Ivan 
Dejmal, Kateřina Dejmalová, Zuzana Dienstbierová, 
Dana Dobiášová, Bohumil Doležal, Hana Doležalová, 
Radomír Doupovec, I[van] Duchoň, J[an] Dus, Jan 
Dvořáček, Michael Dymáček, Dáďa [Drahomíra] 
Fajtlová, Petr Ferebauer, Soňa Fialová, Milan 
Fridrich, J[iří] Fryc, Jiří Gruntorád a jeho přátelé, 
Elizabeth Gugol, Jiří Hanák, Václav Havel, Štěpánka 
Havelková, M[ilan] Hlavsa z Nymburka, Milan 
Hlavsa, Dagmar Hlavsová, Vítězslav Holata, Ludmila 
Holoubková, Marie Holubová, Stanislav Homola, Jiří 
Horáček, Marcela Horáčková, Daňa [Daniela] 
Horáková, O[ldřich] Hromádko, Vilibald Hudeček, 
Miroslav Hušťava, Jaroslav Hutka, Martin Hybler, 
Ivana Hyblerová, Rudolf Charvát, Vlasta 
Chramostová, J[osef] Janíček, Eliška Janštová, 
Přemysl Janýr ml., Igor Jestřábek, Jan Jiříček, Jarmila 
Johnová, J[iří] Kabeš, Petr Kabeš, Petr Kadlec, Jitka 
Kamelská, František Kaňa, Pavel Káňa, Bohuslav 
Kaplan, Svatopluk Karásek, Anthony Kenny, Milan 
Knížák, Luboš Kohout, Pavel Kohout, Tereza 
Kohoutová, B[ohuslav] Kolář, Jiří Kolář, Štěpán 
Korčiš, Vavřinec Korčiš ml., Michaela Kotková, Petr 
Kováč, Zdeněk Kratochvíl, František Kriegel, 



 62 
 

Krištovský, Jan Křen, manželé [Věra a Jiří] 
Kubíčkovi, Marta Kubišová, Pavel Kubka, Jaroslav 
Kukal, Daniel Kumermann, Alena Krumprechtová, 
František Kunetka, Jaroslava Kušnírová, Josef 
Kužian, Stanislav Kvasnica, Ivan Kyncl, Karel Kyncl, 
Jiří Kasal, Jana Kaplanová, Karel Konopka, Alena 
Korousová-Lisová, Jan Kouřil, Silvester Krčméry, 
Miroslav Kusý, Tomáš Kvapil, Jacques Laskar, 
Jarmila Lavičková, Elżbieta Ledererová, Jiří Legerski, 
Miroslav Lehký, J. Linka, Jaromír Litera, Jan 
Litomiský, Hana Lukášová, Pavel Landovský, 
Ladislav Lis, Tomáš Liška, V[ladimír] Macák, 
Radomír Malý, Václav Malý, Miroslav Mariánik, Jana 
Mariánková, Květa Marková, Jelena Mašínová, 
Vladimír Maty, Ivan Medek, Terezie Medková, 
Jaroslav Mezník, Pavel Michal, Stanislav Mikeš, John 
Platts-Mills, Marcela Mištová, Jan Moravec, Moštek 
(kněz), Jan Mučka, Jiří Müller [chybně psáno Muller], 
David Němec, Jiří Němec, Dana Němcová, Helena 
Němcová, Marcela Němcová, Markéta Němcová, 
Pavla Němcová, Jiří Nesvatba, William Newton-
Smith, Ivo Nezhyba, Ludvík Pacovský, Martin 
Palouš, Radim Palouš, František Pánek, Petr Pánek, 
Milan Pankráz, manželé [Petra a Viktor] Parkánovi, 
Libuše Pátková, Radovan Perka, V[ojtěch] Píč, 
Zdeněk Pinc, Martin Podborský, [Ivan] Polanský (z 
Dubnice), Ondřej Pospíchal, Zuzana Pospíchalová, 
Petr Pospíchal, Emil Pospíšil, J. Preisler, Olga 
Preislerová, Jan Princ, Robert Procházka, Václav 
Procházka, Jana Převratská, Jaroslav Ptáček, Thorolf 
Rafto, Mečislav Razik, Václav Razik, Miroslav Reif, 
Miloš Rejchrt, Pavel Rozsypálek, Jan Ruml, Jiří 
Ruml, Ivo Rumler, Taťána Rusnáková, Olga 
Rychtářová, Zora Rysová, Vladimír Sedláček, 
Gertruda Sekaninová-Čakrtová, Antonín Semeš, 
Karol Sidon, Jiří Skřivánek, Rudolf Smahel st. 
Hedvika Smahelová, Jana Smahelová, Jiří Souček, 
Karel Soukup, Anton Srholec, Andrej Stankovič, 
Josef Stehlík, Miroslav Strnad, Jiří Středa, Ladislav 
Suchomel, Jaroslav Suk, Jaroslav Šabata, Anna 
Šabatová ml., Petr Šantora, Zuzana Ševčíková, 
Vladimír Škutina, Karel Šling, Pavel Šmída, Zdeněk 
Špaček ml., Zdeněk Špaček st., V[ladimír] Šťastný, 
Pavel Štancek, Miluše Števichová, Petruška Šustrová, 
Eduard Švejda, Petr Švestka, Jan Šimsa, Radovan 
Taneček, Jan Tesař, Paul Thibaud, Jan Trefulka, 
Vlastimil Třešňák, Emil Toman, Lukáš Tomin, Julius 
Tomin, Zdena Tominová, Petr Tomíšek, Jakub 
Trojan, Miroslav Tyl, Petr Uhl s rodinou, Hana 
Ulmanová, Ludvík Vaculík, Jan Vaněk, Jaroslav 



 63 
 

Vaněk, Jiří Vaněk, Milan Venc, Alexandra Veselá, 
Jaroslav Veselý, Stanislav Vinklárek, Pavel Vízner, 
Metoděj Vojta, Zdeněk Vokatý, Přemysl Vondra, 
M[ilan] Vopálka, Věra Vránová, Jaroslav Wesselý, 
Anna Wollerová, Jan Wünsch, Josef Záhora, Marian 
Zajíček, P[avel] Zajíček, Marie Zemková, Marta 
Zbroňková, Jiřina Zelenková, Josef Zvěřina, Jaroslav 
Žák; mezinárodní solidarita: Rudolf Bahro, Zviad 
Gamsachurdia, Alexandr Ginzburg, Tadeusz Kolano, 
Merab Kostava, Jan Kozlowski, Jan Lityński, Adam 
Michnik, Piotr Naimski, Jurij Orlov, Viktoras Pjatkus, 
Kazimierz Świtoń, Anatolij Ščaranskij, Edmund 
Zadrożyński;  neúplné informace: Josef Beránský, 
František Březina, František Cygánek, Vladimír Čech, 
Miroslav Černota, František Dvořák, Václav Dvořák, 
Jaroslav Fiala, Frič, Oskar Formánek, Luděk Hondl, 
Rostislav Hondl, Hujer, Elmar Chmel, [Jaroslav] 
Javorský, Alois Kasalovský, František Kautský, Mária 
Kozárová, Vít Krušina, Josef Lenhart, Kunzl, 
Maršálek, Mařík, Matějka, Emil Novák, Jiří Novák, 
Otmar Oliva, Leonhard Peter, Jaroslav Podéšť, Josef 
Poklop, Pavel Raška, Miroslav Richter, Jindřich Root, 
Richard Riesner, Josef Römer, Rýzner, Petr Růžička, 
Skočdopole, Smolík, Jindřich Strašnov, Petr Šraier, 
Pavel Šťastný, Miroslav Tera, Zdeněk Tichý, Josef 
Valášek, Vána, Vaniš, Čestmír Vaško, [Josef] Vlček, 
Milan Vyhnálek, Ada Zabystřan, Jan Zamec, Zeman, 
Viktor Žemlička, Zdeněk Žemlička), 4 ks, 11 + 13 + 
17 + 17 listů 

5 III/18 Sdělení VONS č. 201 „Policejní akce v Brně a Dol. 
Kounicích koncem srpna“ o střežení bytu Petra 
Pospíchala a manželů Adámkových v Brně, zadržení a 
odvedení k výslechu Karla Kvašňovského, Petra 
Chlubny a Josefa Adámka, Jaroslava Beneše, Dagmar 
Hlavsové, Vítězslava Holoty, Petra Kadlece, 
Lubomíra Přikryla, Dušana Skály, Martina Šimsy a 
Věry Vránové, o vznesení obvinění proti Věře 
Vránové z trestného činu poškozování zájmů 
republiky v cizině a o zásahu proti výstavě 
amatérských malířů ve zřícenině kláštera v Dolních 
Kounicích, o zadržení a výslechu Evy Blečkové,  
Dušana Ungera a Ivo Indry a fyzickém týrání Petra 
Kadlece příslušníky StB  

B 1980 5 

5 III/19 Sdělení VONS č. 203 „Policejní akce v Praze“ o 
zadržení a výsleších Miloše Hájka, Marie 
Hromádkové, Zdeňka Jičínského, [Jiřího] Judla, 
[Vladimíra] Kabrny, Vladimíra Kadlece, Luboše 
Kohouta, Rudolfa Slánského, Bohumila Šimona a 
Jiřiny Zelenkové  před bytem Rudolfa Slánského, 
Jiřího Hájka v jeho bytě a Jiřího Daníčka, Evy 

B 1980 5 



 64 
 

Kantůrkové, Jiřího Němce a Miloše Rejchrta na 
schůzce kolektivu mluvčích Charty 77 v bytě Jiřího 
Daníčka v souvislosti s připravovanou konferencí 
signatářských zemí Závěrečného aktu KBSE 
v Madridu, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 13, s. 5 

5 III/20 Sdělení VONS č. 207 „Další dům signatářů Charty 77 
ohrožen“ o připravovaném vyvlastnění a demolici 
usedlosti v Řepčicích patřící Viktoru a Petře 
Parkánovým a Jiřímu a Věře Kubíčkovým pod 
záminkou rekonstrukce křižovatky, in: Infoch, r. 
(1980), č. 14, s. 7 + Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; 
Tominová, Zdena (mluvčí Charty 77) – dopis radě 
ONV v Litoměřicích obsahující žádost o zásah ve věci 
připravované demolici domu signatářů Charty 77 
manželů Kubíčkových a Parkánových v Řepčicích 
obývaných též manžely Soukupovými 

B 1980 5 

5 III/21 Sdělení VONS č. 215 „Brutální zásah policie 
v Kyjově“ o policejním násilí proti skupině mladých 
lidí, z nichž někteří přijeli na víkend za přáteli z Brna, 
v Kyjově (Zdeněk Horáček, Miloš Kelbl a Věra 
Kučerová z Kyjova a jejich přátelé Jaroslav Beneš, 
Roman Grič, Vítězslav Holata, Ivo Jedoň, Eva 
Palečková) 

B 1980 5 

5 III/22 Sdělení VONS č. 241 o akci StB proti signatářům a 
sympatizantům Charty 77, při níž byli zadrženi Milan 
Daler, František Horáček, Pavel Janský, Ivan M. 
Jirous, Věra Jirousová, Dana Němcová, Jiří Němec, 
Jiří Rančík, Zdeňka Řeháková, Andrej Stankovič,Olga 
Stankovičová, Olga a Zdislav Šulcovi, Vlastimil 
Třešňák a Josef Vávra, o provedení domovní 
prohlídky u Markéty Němcové a Jiřího Rančíka, o 
zadržení účastníků maškarního plesu a vyslovení 
výstrahy v souvislosti s jeho pořádáním Ivanu M. 
Jirousovi, Andreji a Olze Stankovičovým a Vlastimilu 
Třešňákovi 

B 1981 5 

5 III/23 Sdělení VONS č. 247 „Další případy policejní 
represe“ o policejním  zadržování a výsleších Milana 
Balabána, Zbyňka Benýška, Ivana Bierhanzla, 
Vratislava Brabence, Daniela Kumermanna, Markéty 
Němcové, Jakuba Trojana a Jana Wünsche a fyzickém 
násilí proti Zbyňku Benýškovi, Markétě Němcové a 
Jakubu Trojanovi, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 4 

B 1981 5 

5 III/24 Sdělení VONS č. 252 „Další neoprávněný zásah 
policejních orgánů“ o zásahu příslušníků SNB proti 
návštěvníkům Šupovy vinárny v Praze, jejich zadržení 
a výsleších s použitím urážek a fyzického násilí 
(Luděk Bednář, Ivan Bierhanzl, Karel Freund, 
Jaroslav Hejna, Martin Hybler, Zuzana Jelínková, 
Pavel Kirschner, Michal Kobal, Tomáš Liška, Ivan 
Maňásek, Mlada Opočenská, Jan Pilnáček, Jana 

AB 1981 5 



 65 
 

Převratská, Vlastimil Šnajdr, Petruška Šustrová, Petr 
Taťoun aj.) a o předchozím policejním zásahu proti 
Martinu Hyblerovi, 2 ks 

5 III/25 Sdělení VONS č. 262 „Případ Miroslava Tomáška“ o 
obvinění vězněných Miroslava Tomáška z trestného 
činu útoku na veřejného činitele a Jana Smotka 
z trestného činu křivého obvinění, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 9, s. 8 
 
[dále viz  inv. č. 107, sign. II/6] 

B 1981 5 

5 III/26 Sdělení VONS č. 264 o zesilování justiční a 
mimojustiční represe proti nonkonformním občanům 
obsahující upozornění na obvinění patnácti 
československých občanů, na odsouzení Rudolfa 
Battěka a Jiřího Gruntoráda, na přípravy soudních 
jednání s Janem Litomiským, Jaroslavem Dukou, 
Františkem Líznou, Josefem Kordíkem a skupinou 
moravských katolíků, na brutální zacházení 
se Zbyňkem Benýškem, Karlem Freundem, Václavem 
Malým, Petrem Pospíchalem a Vlastimilem 
Třešňákem a na zadržení Andreje Lukáčka a Karla 
Soukupa, který byl při zadržení mučen, 2 listy + 
Německý překlad sdělení VONS č. 264 + Článek 
obsahující údaje o perzekuci československých 
občanů převzaté ze sdělení VONS č. 264, in: Dagens 
Nyheter, 10. 10. 1981 

B 1981 5 

5 III/27 Sdělení VONS č. 297 „Policejní zásah v Plačkově“ o 
policejní akci znemožňující konání nekonformního 
rockového koncertu v Plačkově a zadržení a osobních 
prohlídkách jeho účastníků, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 
4, s. 7 

B 1982 5 

5 III/28 Dokument „Souhrn sdělení VONS“ (nevydán), 18 
listů + Dodatky k souhrnu sdělení, 1 + 1 ks + 
Dokument „Doplněk k souhrnu sdělení VONS – první 
z roku 1982“, 2 ks 

B [1982] 5 

5 III/29 Sdělení VONS č. 333 „Policejní akce v Přelouči“ o 
policejní prohlídce v prostorách domova důchodců 
v Přelouči sloužících k ubytování řádových sester, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 8 - 9 

B 1983 5 

5 III/30 Sdělení VONS č. 345 „Výslechy signatářů Charty 77“ 
o dlouhotrvajících výsleších Václava Bendy, Jiřího 
Hájka, Jana Kozlíka a dalších signatářů Charty 77 a 
osobní prohlídce Olgy Havlové a Jana Kašpara, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 11, s. 3 

B 1983 5 

5 III/31 Sdělení VONS č. 349 „Souhrnné sdělení o případech 
VONS k 15. 11.1983“ obsahující základní informaci o 
VONS, jména a adresy jeho signatářů, jména členů, 
kteří se odstěhovali do zahraničí, pokyny ke způsobu 
vypracování zpráv o případech a informace o 
sledovaných kauzách (věznění: 1. Rudolf Battěk, 2. 

4A2B 1983 5 



 66 
 

Antonín Dobner, 3. Jiří Gruntorád, 4. Ivan Jirous, 5. 
Stanislav Kolář, 6. Antonín Kunrt, 7. Vladimír 
Liberda, 8. Ladislav Lis, 9. Jan Litomiský, 10. 
Vladimír Procházka, 11. Josef Průša, 12. Václav 
Soukup, 13. František Stárek, 14. Jaromír Šavrda, 15. 
Ladislav Ševec, 16. Petr Uhl, 17. Jiljí Vitouš, 18. 
Milan Vyhnálek, 19. Jiří Wolf, 20. Jan Wünsch, 21. 
Josef Wünsch; trestní řízení na svobodě: 1. Helena 
Abrahámová, 2. Evžen Adámek, 3. Otta Bednářová, 4. 
Jarmila Bělíková, 5. Jaroslav Brázda, 6. Bystrík 
[Janík], 7. Marta Červená, 8. Josef Danisz, 9. Josef 
Dolista, 10. Mikuláš Duray, 11. Drahomíra Fajtlová, 
12. Oskar Formánek, 13. Alois Glabasnia [chybně 
psáno Globasna], 14. Jiří Hájek, 15. Ivan Havel, 16. 
Václav Havel, 17. Olga Havlová, 18. Anna 
Holičková, 19. Karel Holomek, 20. Jaromír Hořec, 
21. Josef Jablonický, 22. Olga Iváková, 23. Miroslav 
Jáchym, 24. Zdeněk Jíčínský, 25. Eva Kantůrková, 26. 
František Kubíček, 27. Miroslav Kusý, 28. Václav 
Malý, 29. Jiří Mazanec, 30. Jaroslav Mezník, 31. 
Štěpánka Mihalusová, 32. Alois Moc, 33. Jiří Müller, 
34. Dana Němcová, 35. Štefan Podolínský, 36. 
František Pometlo, 37. Peter Rúčka, 38. Jan Ruml, 39. 
Jiří Ruml, 40. Rudolf Šmahel, 41. Jiřina Šiklová, 42. 
Milan Šimečka, 43. Anton Šmíd, 44. Pavel Štancek, 
45. František Trojan, 46. Jiří Tůma, 47. Aleš Zlámal; 
informace o mimosoudních represích; mezinárodní 
solidarita: Martha Rosa Aguero, Rudolf Bahro, Zviad 
Gamsachurdia, Alexander Ginzburg, Kim Te Džung, 
Tadeusz Kolano, Merab Kostava [chybně psáno 
Marab Kostov], Jan Kozlowski, Jacek Kuroń, Jan 
Lityński, Adam Michnik, Piotr Naimski, Jurij Orlov, 
Albino Peréz, Viktoras Pjatkus, Andrej Sacharov, 
Kazimierz Świtoń, Anatolij Ščaranskij, Taťána 
Velikanovová, Edmund Zadrożyński), 6 ks [5 ks 
chybně označeno č. 342], 10 (3 ks) + 14 (3 ks) listů 

5 III/32 Sdělení VONS č. 352 „Zadržení Petra Pospíchala a P. 
Víta Beneše“ o zadržení Petra Pospíchala v bytě Anny 
Šabatové, jeho výsleších a psychickém nátlaku na 
jeho osobu, o zadržení Víta Beneše v Praze a jeho 
převozu do Plzně a o předchozím donucení Jaroslava 
Šabaty opustit Prahu, 2 ks 

AB 1983 5 

5 III/33 Sdělení VONS č. 363 „Represe v souvislosti 
s návštěvami ministrů zahraničí Rakouska a Norska“ 
o střežení bytů a permanentním sledování Václava 
Bendy, Jiřího Hájka, Ladislava Hejdánka, Ladislava 
Lise, Anny Marvanové a Anny Šabatové, o výsleších 
a zadržování Václava Malého a dalších osob v době 
konání návštěvy rakouského ministra zahraničí a o 
podobných opatřeních proti Anně Marvanové a Anně 

B 1984 5 



 67 
 

Šabatové v době konání návštěvy norského ministra 
zahraničí 

5 III/34 Sdělení VONS č. 385 o domovních prohlídkách 
v bytech známých disidentů a jejich výsleších u 
příležitosti blížícího se šestnáctého výročí okupace 
Československa (Václav Benda, Václav Havel, Olga 
Havlová, Jiřina Hrábková, Anna Marvanová, David 
Němec, František Pánek, Jakub, Jan a Jiří Rumlovi, 
Jana Sternová, Anna Šabatová, Lumír Šrámek, 
Petruška Šustrová, Jitka Vodňanská, Věra Vránová) + 
Ruml, Jiří – stížnost SV StB Praha proti usnesení  o 
pouze částečném vrácení jeho věcí zabavených při 
domovních prohlídkách v jeho bytě a na jeho chalupě 
16. 8. 1984  

B + A 1984 5 

5 III/35 Sdělení VONS č. 400 „Souhrnné sdělení o případech 
sledovaných výborem k 6. 11. 1984“ obsahující 
základní informaci o VONS, jména a adresy jeho 
signatářů, jména členů, kteří se odstěhovali do 
zahraničí, pokyny ke způsobu vypracování zpráv o 
případech a informace o sledovaných kauzách 
(věznění: 1. Oldřich Bašta, 2. Rudolf Battěk, 3. 
Antonín Dobner, 4. Miklós Duray, 5. Jiří Gruntorád, 
6. František Hanzlíček, 7. Petr Hauptmann, 8. Kamil 
Hönisch, 9. Ivan Jirous, 10. Stanislav Kolář, 11. Petr 
Kozánek, 12. Antonín Kunrt, 13. René Matoušek, 14. 
Miroslav Nový, 15. Ladislav Ševec, 16. Zdeněk Šibr, 
17. Stanislav Urbánek, 18. Petr Vojáček, 19. Milan 
Vyhnálek, 20. Jiří Wolf, 21. Pavel Wonka, 22. Jan 
Wünsch; ochranný dohled: 1. Ladislav Lis, 2. Jan 
Litomiský, 3. František Stárek; trestní řízení na 
svobodě: 1. Branislav Borovský, 2.Tomáš David, 
3. Lenka Dlouhá, 4. Drahomíra Fajtlová, 5. Alojz 
Gabaj, 6. Jozef Jablonický, 7. Josef Janošík, 8. Jan 
Jemelka, 9. Jan Just, 10. Josef Kajnek, 11. Jan Keller, 
12. Tomáš Konc, 13. Pavel Kvapil, 14. Marie 
Kvapilová, 15. Jan Mokrý, 16. Jaroslav Opletal, 17. 
Ludmila Poláková, 18. Vladimír Procházka, 19. Jan 
Pukalík, 20. Václav Soukup, 21. Ivan Šimáček, 22. 
Jiří Šnajdr, 23. Tomáš Vážan, 24. Jana Vážanová, 25. 
Svatopluk Viktorín; trvající podmíněný odklad trestu: 
Jiří Mazanec a František Pometlo, Rudolf Smahel; 
pokračování trestního stíhání na svobodě: Jarmila 
Bělíková, Bystrík [Janík], Josef Danisz, Josef Dolista, 
Jiří Hájek, Ivan Havel, Olga Havlová, Karel Holomek, 
Jaromír Hořec, Miroslav Jáchym, Zdeněk Jičínský, 
Eva Kantůrková, František Kubíček, Miroslav Kusý, 
Václav Malý, Jaroslav Mezník, Alois Moc, Jiří 
Müller, Štefan Podolínský, Jan Ruml, Jiří Ruml, Jiřina 
Šiklová, Milan Šimečka, Jiří Tůma, Aleš Zlámal; trest 
přerušen ze zdravotních důvodů: Otta Bednářová, 

B 1984 5 



 68 
 

Václav Havel; uplynutí zkušební lhůty: Dana 
Němcová; omilostnění: Helena Abrahámová; 
propuštění na svobodu po vykonání trestu: Vladimír 
Liberda, Josef Průša, Jaromír Šavrda, Jiljí Vitouš, 
Josef Wünsch; obecná informace o mimosoudních 
represích), 9 listů 

5 III/36 Sdělení VONS č. 412 „Zásah proti signatářům Charty 
77“ o zadržení Václava Bendy, Jiřího Dienstbiera, 
Václava Havla, Pavla Myslína, Jiřího Rumla, Jany 
Sternové a Petrušky Šustrové v bytě manželů 
Říhových v Praze + Sdělení VONS č. 413 „Propuštění 
signatářů Charty 77“ o postupném propuštění Václava 
Bendy, Jiřího Dienstbiera, Václava Havla, Pavla 
Myslína, Jiřího Rumla, Jany Sternové a Petrušky 
Šustrové z cely předběžného zadržení, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 1, s. 14 

B 1985 5 

5 III/37 Sdělení VONS č. 420 „Zásah proti nezávislým 
historikům“ o policejní prohlídce na pracovišti 
Bohumila Černého odůvodněné hledáním letáků 
vydaných u příležitosti udělení ceny Jana Palacha 
Ladislavu Hejdánkovi, o zabavení dvou čísel 
Historického sborníku a zadržení a výsleších 
Bohumila Černého a Milana Otáhala, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 2, s. 3 + Článek „Jedna z posledních akcí 
Státní bezpečnosti“ o policejní prohlídce na pracovišti 
Bohumila Černého v souvislosti s udělením ceny Jana 
Palacha Ladislavu Hejdánkovi, in: Americké listy, 
č.10, 8. 3. 1985, s. 2 

B 1985 5 

5 III/38 Sdělení VONS č. 429 „Zásah Státní bezpečnosti proti 
nezávislé kulturní činnosti“ o policejním zásahu 
v domě manželů Václava Ševčíka a Zuzany Novákové 
v Praze proti účastníkům promítání dokumentárního 
filmu z roku 1968, 4 ks + Dopis mluvčí Charty 77 
Petrušky Šustrové prezidentu republiky označený jako 
dokument Charty 77 č. 6/85 obsahující zprávu  o 
zásahu příslušníků SNB v bytě Václava Ševčíka a 
Zuzany Novákové [v textu uvedeno manželů 
Ševčíkových] a o jejich zadržení spolu s jejich neteří a 
návštěvníky Květou a Jiřím Dienstbierovými, Marií a 
Oldřichem Hromádkovými, Petrem Kabešem, Evou a 
Jiřím Kantůrkovými a Petrem Pithartem, in: Infoch, r. 
8, č. 4/1985, s. 2 - 3 

2A2B 
+ B 

1985 5 

5 III/39 Sdělení VONS č. 455 „Bilance sledovaných případů 
po amnestii“ obsahující informace o stavu 
sledovaných případů po amnestii prezidenta republiky 
z 8. května 1985 (Josef Babica, Oldřich Bašta, Rudolf 
Battěk, Otta Bednářová, Bronislav Borovský, Jan 
Burián, Petr Cibulka, Antonín Dąbrowski, Jitka 
Daňhelová, Tomáš David, Jiří Devátý, Lenka Dlouhá, 
Antonín Dobner, Květoslav Doubek, Miklós Duray, 

B 1985 5 



 69 
 

Václav Dvořák, Drahomíra Fajtlová, Vladimír Fučík, 
Alojz Gabaj, Jiří Gans, Gabriel Gössel, Jiří Gruntorád, 
František Hanzlíček, Petr Hauptmann, Václav Havel, 
Radim Hložánka, Michal Holeček, Kamil Hönisch, 
Jozef  Jablonický, Jaroslav Janeček, Josef Janošík, 
Alena Janošíková, Jaroslav Javorský, Jan Jemelka, 
Ivan Jirous, Ján Juhaščík st., Ján Juhaščík ml., Jan 
Just, Josef Kajnek, Walter Kania, Jan Keller, Stanislav 
Kolář, Ernest Kolcún, Tomáš  Konc, Petr Kozánek, 
Dalibor Kuch, Antonín Kunrt, Květoslava Kuželová, 
Pavel Kvapil, Marie Kvapilová, Lenka Marečková, 
René Matoušek, Jiří Mazanec, Jan Mokrý, Matej 
Németh, Jaroslav Novosad, Miroslav Nový, Jaroslav 
Opletal, Stanislav Pitaš, Ludmila Poláková, František 
Pometlo, Ctirad Pospíšil, Vladimír Procházka, Jan 
Pukalík, Adolf Rázek, Josef Römer [chybně psáno 
Römmer], Adam Rucki, Rudolf Smahel, Rudolf 
Sobanoš, Václav Soukup, Ladislav Ševec, Zdeněk 
Šibr, Ivan Šimáček, Jiří Šnajdr, Jaroslav Švestka, 
Ladislav Trojan, Stanislav Urbánek, Jiří Vanda, 
Tomáš Vážan, Jana Vážanová, Svatopluk Viktorin, 
Josef Vilhelm, Petr Vojáček, Milan Vyhnálek, 
František Veis [chybně uveden jako Jiří Weiss], Jiří 
Wolf, Pavel Wonka, Jan Wünsch, Jan Záň), 2 listy 

5 III/40 Sdělení VONS č. 465 „Policejní represe k srpnovému 
výročí“ o zadržení a provedení domovních prohlídek 
u Jiřího Dienstbiera, Václava Havla, Miroslava 
Kusého, Ladislava Lise, Tomáše Petřivého a Jitky 
Vodňanské a o výsleších Jiřího Dienstbiera, Evy 
Kantůrkové, Petrušky Šustrové, Petra Uhla a Josefa 
Vlčka v souvislosti s vydáním dokumentu Charty 77 
k sedmnáctému výročí okupace Československa, 3 ks 
+ Příloha: Havel, Václav – dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR obsahující zprávu o akcích StB 
proti jeho osobě, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 9, s. 8 - 11 

2AB+ 
B 

1985 5 

5 III/41 Sdělení VONS č. 478 „Nezákonná akce Státní 
bezpečnosti“ o zadržení Věry a Bohumila  
Charvátových a Vladislava Kolínka při návštěvě 
amerického velvyslance v Napajedlech, o zadržení 
Václava Blabolila, Stanislava Borůvky, Jiřího 
Dunajčíka, Zdeňka Ingra, Václava Malého, Dany 
Němcové, Jarmily a Jaromíra Stibicových v Chrudimi 
a o akcích StB proti Jánu Čarnogurskému, Václavu 
Havlovi, Ladislavu Lisovi a Petru Uhlovi za účelem 
zamezení jejich kontaktů + Zpráva o zadržení Věry a 
Bohumila  Charvátových a Vladislava Kolínka při 
návštěvě amerického velvyslance v Napajedlech a 
jejich výslechu a o dalších zákrocích 
československých úřadů proti účastníkům pietních 
aktů k uctění památky sestřelených amerických letců 

B + A 1985 5 



 70 
 

konaných za účasti amerického velvyslance 
5 III/42 Sdělení VONS č. 492 „Souhrnné sdělení o případech 

sledovaných VONS k 1. 12. 1985“ obsahující 
základní informaci o VONS, jména a adresy jeho 
signatářů, jména členů, kteří se odstěhovali do 
zahraničí, pokyny ke způsobu vypracování zpráv o 
případech a informace o sledovaných kauzách 
(věznění: 1. Jiřina Bedeiová, 2. Pavel Dudr, 3. Alojz 
[v textu Aloiz] Gabaj, 4. Petr Hauptmann, 5. Ján 
Juhaščík ml., 6. Ján Juhaščík st., 7. Walter Kania, 8. 
Stanislav Kolář, 9. Pavel Křivka, 10. Lenka  
Müllerová, roz. Marečková, 11. Augustin Navrátil, 
12. Jaromír Němec, 13. Stanislav Pitaš, 14. Luděk 
Pokrupa, 15. Rudolf Sobanoš, 16. Ladislav Ševec, 17. 
Ján Vecan, 18. Jiří Wolf; ochranný dohled: 1. Jiří 
Gruntorád, 2. Ivan Martin Jirous, 3. Ladislav Lis, 4. 
Jan Litomiský, 5. František Stárek; trestní řízení na 
svobodě: 1. František Adamík, 2. Rudolf Battěk, 3. 
Jan Burián, 4. Bronislav Borovský, 5. Petr Cibulka, 6. 
Antonín Dąbrowski, 7. Jitka Daňhelová, 8. Jiří 
Devátý, 9. Václav Dvořák, 10. Vladimír Fučík, 11. 
Gabriel Gössel, 12. Radim Hložánka, 13. Michal 
Holeček, 14. neobsazeno, 15. Alena Jánošíková, 16. 
Jan Keller, 17. Tomáš Konc, 18. Zdeněk Kotrlý, 19. 
Petr Kozánek, 20. Květoslava Kuželová, 21. Matej 
Németh, 22. Josef Nos, 23. Jaroslav Novosad, 24. 
Ctirad Pospíšil, 25. Adolf Rázek, 26. Marek Roháček, 
27. Pavel Škoda, 28. Jaroslav Švestka, 29. Ladislav 
Trojan, 30. Jan Záň; zastavení trestního stíhání: Josef 
Danisz; různý rozsah amnestie: O[ldřich] Bašta, O[tta] 
Bednářová, T[omáš] David, L[enka] Dlouhá, M[iklós] 
Duray, D[rahomíra] Fajtlová [chybně uvedeno 
Fajtová], V[áclav] Havel, J[osef] Janošík, J[an] 
Jemelka, J[an] Just, J[osef] Kajnek, P[etr] Kricner, 
D[alibor] Kuch, P[avel] Kvapil, M[arie] Kvapilová, 
J[iří] Mazanec, J[an] Mokrý, M[iroslav] Nový, 
J[aroslav] Opletal, L[udmila] Poláková, F[rantišek] 
Pometlo, A[dam] Rucki [v textu [Rucky], R[udolf] 
Smahel, V[áclav] Soukup, Z[deněk] Šibr, I[van] 
Šimáček, J[iří] Šnajdr, J[iří] Vanda, T[omáš] Vážan, 
P[etr] Vojáček, S[vatopluk] Viktorin, J[an] Wünsch; 
psychiatrické léčení: Jan Pukalík; obecná informace o 
vydaných sděleních  a mimosoudních represích), in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 12, s. 15 - 25 

B 1985 5 

5 III/43 Palouš, Martin; Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí 
Charty 77); VONS; Lis, Ladislav (místopředseda 
FIDH) - výzva vládám ČSSR, Francie, SRN, 
Nizozemska, Rakouska, Velké Británie a USA k 
výměně Jiřího Ganse, Petra Hauptmanna, Josefa 
Römera a Františka Veise odsouzených pro trestný čin 

B 1986 - 
1987 

5 



 71 
 

vyzvědačství a Waltera Kaniy a Jiřího Wolfa za 
československé občany odsouzené pro vyzvědačství 
v západních zemích (dokument Charty 77 č. 5/86, 
sdělení VONS č. 505) + Sdělení VONS č. 690 
„Problematika trestného činu vyzvědačství“ 
obsahující analýzu zneužívání trestného činu 
vyzvědačství v Československu (Viktor Dedera, Jiří 
Gans, Petr Hauptmann, Ondřej Hoch, Michael Keller, 
Josef Römer, František Veis), 4 listy + Část konceptu 
nebo opisu sdělení VONS č. 690, rkp., 2 listy + 
Článek Dagmar Vaněčkové o výzvě Charty 77 a 
VONS vládám západních zemí k výměně politických 
vězňů z Československa za špiony uvězněné 
v západní Evropě a v USA, in: Právo lidu, r. 89, č. 
1/1986 

5 III/44 Sdělení VONS č. 588 „Eskalace policejních 
perzekucí“ o policejní akci proti signatářům Charty 77 
v souvislosti s vypovězením amerického novináře 
Erica Kennetha Seugneurieho z Československa 
(Václav Benda, Jiří Dienstbier, Václav Havel, 
Ladislav Hejdánek, Václav Malý, Anna Marvanová, 
Jan Štern, Anna Šabatová, Petr Uhl), 2 ks, 1 + 2 listy 

B 1986 5 

5 III/45 Sdělení VONS č. 591 „Souhrnné sdělení o případech 
sledovaných VONS k 1. 12. 1986“ obsahující 
základní prohlášení VONS, jména a adresy jeho 
signatářů, informaci o některých dalších vydaných 
dokumentech, pokyny ke způsobu vypracování zpráv 
o případech a informace o sledovaných kauzách 
(věznění:1. Miloš Drda, 2. Vlastimil Drda, 3. Jan Dus, 
4. Stanislav Filo, 5. Petr Hauptmann, 6. Josef Hejlek, 
7. Dalibor Helštýn, 8. Pavel Horák, 9. Čestmír Huňát, 
10. Heřman Chromý, 11. Bystrík Janík, 12. Ján 
Juhaščík ml., 13. Ján Juhaščík st., 14. Walter Kania, 
15. Ivo Kantoš, 16. Igor Kohut, 17. Stanislav Kolář, 
18. Vladimír Kouřil, 19. Bohumil Koždoň, 20. Tomáš 
Křivánek, 21. Pavel Křivka, 22. Petr Kubíček, 23. 
Lubomír Kubis, 24. Roman Matula, 25. Michal 
Mrtvý, 26. Milan Oboda, 27. Josef Römer, 28. Josef 
Skalník, 29. [Rudolf] Sobanoš, 30. Karel Srp, 31. 
Ladislav Ševec, 32. Pavel Škoda, 33. Jaroslav 
Švestka, 34. Eduard Vacek, 35. Ján Vecan, 36. Jiří 
Wolf, 37. Jiří Wonka, 38. Pavel Wonka; ochranný 
dohled: 1. Petr Cibulka, 2. Jiří Gruntorád, 3. Ivan 
Jirous, 4. Ladislav Lis; trestní řízení na svobodě: 1. 
František Adamík, 2. Rudolf Battěk, 3. Renáta Bílá, 4. 
Branislav Borovský, 5. Eduard Buňka, 6. Pavel Dudr, 
7. Václav Dvořák, 8. Vladimír Fučík, 9. Lubomír 
Gono, 10. Radim Hložánka, 11. Michal Holeček, 12. 
Michal Hreško, 13. Jaroslav Janeček, 14. Štefan 
Javorský, 15. Věra Jirousová, 16. Tomáš Konc, 17. 

B 1986 5 



 72 
 

Mária Kotrisová, 18. Zdeněk Kotrlý, 19. Petr 
Kozánek, 20. Květoslava Kuželová, 21. Zdeněk 
Lacina, 22. Vlastimil Marek, 23. Augustin Navrátil, 
24. Mária Nechalová, 25. Jaromír Němec, 26. Matej 
Németh, 27. Josef Nos, 28. Miroslav Procházka, 29. 
Adolf Rázek, 30. Marek Roháček, 31. Pavel Záleský; 
obecná informace o mimosoudních represích), 3 ks, 
17 listů 

5 III/46 Sdělení VONS č. 594 „Policejní zásah v bytě 
Františka Šilara“ o perlustraci přátel Františka Šilara 
v jeho bytě pro údajné napadení jeho souseda, o 
zadržení a předvedení k výslechu Františka Šilara a 
Josefa Vohryzka, 2 ks 

B 1986 5 

5 III/47 Sdělení VONS č. 598 „Zákrok příslušníků SNB proti 
svatebčanům v Libini-Obědném“ o policejním zásahu 
proti koncertu na svatbě Romana Moravce a Lenky 
Hubáčkové v kulturním domě v Libini-Obědném 

B 1986 5 

5 III/48 Sdělení VONS č. 601 „Akce StB k 10. výročí Charty 
77“ obsahující zprávy o policejní akci s cílem zabránit 
vydání nových dokumentů Charty 77 a uspořádání 
tiskové konference se zahraničními novináři (střeženi 
v bytech: Václav Benda, Jiří Dienstbier, Jiří Hájek, 
Václav Havel, Ladislav Lis, Václav Malý, Jan Štern, 
Petr Uhl, Josef Vohryzek; vyslýcháni: Rudolf Battěk, 
Oldřich Hromádko, Ladislav Lis, Václav Malý, Anna 
Marvanová, Pavla Paloušová, Anna Šabatová, 
předveden Václav Benda s dcerou Markétou, 
poškození elektrického vedení v domě Martina 
Palouše), 2 listy 

B 1987 5 

5 III/49 Sdělení VONS č. 609 „Represe proti aktivistům 
Charty 77“ obsahující informaci o šikanování 
československých disidentů během oficiální  návštěvy 
delegace USA a Velké Británie v Československu 
(Václav Benda, Jiří Dienstbier, Jiří Hájek, Václav 
Havel, Václav Malý, Anna Marvanová, Martin 
Palouš, Jiří Ruml, Anna Šabatová, Libuše Šilhánová, 
Petr Uhl, Josef Vohryzek) 

B 1987 5 

5 III/50 Sdělení VONS č. 617 „Zásah StB proti 
undergroundu“ o zadržení a výsleších Věry 
Bartošové, Rostislava Bráta, Květoslava Doubka, 
Hany Kohoutové, Jaroslava Ondráka, Stanislava 
Pitaše a Františka Stárka cestou na koncert v pražské 
Lucerně, o zabavení jejich videokazet se záznamy 
nezávislých koncertů a zabavení magnetofonových 
kazet Milanu Ohniskovi při návštěvě Petra Uhla, 2 
listy 

B 1987 5 

5 III/51 Sdělení VONS č. 677 „Policejní zásah proti galerii 
v Dejvické“ o policejním zásahu v místnosti v domě 
v Praze-Dejvicích, v níž do zákazu ONV pro Prahu 6 
vystavoval svá díla sochař Martin Mička, 2 listy 

B 1987 5 



 73 
 

5 III/52 Sdělení VONS č. 678 „Policejní zásah proti 
východočeskému hudebnímu festivalu“ o policejním 
zásahu proti připravovanému hudebnímu festivalu na 
pozemku u chalupy Martina Věcheta ve Volanově a 
zadržení Františka Stárka, Martina Věcheta a dalších 
osob 

B 1987 5 

5 III/53 Sdělení VONS č. 685 „K násilnostem na mírovém 
koncertě v Plzni“ o policejním zásahu proti 
účastníkům mírového koncertu v Plzni-Lochotíně, 2 
listy 

B 1987 5 

5 III/54 Sdělení VONS č. 691 „Zadržení pěti čs. občanů“ o 
policejním zadržení a výsleších Jiřího Hájka, Jaromíra 
Litery, Václava Slavíka, Jaroslava Šabaty a Marie 
Valachové  

B 1987 5 

5 III/55 Sdělení VONS č. 696 „Represe v souvislosti se 
Slovem ke spoluobčanům“ obsahující zprávy o 
domovních prohlídkách u Václava Bendy, Jiřího 
Gruntoráda a Petra Uhla a o výsleších Pavla Bratinky, 
Bohumíra Hájka, Ladislava Lise, Anny Marvanové a 
Libuše Šilhánové + Příloha: Výňatky ze stížností 
Václava Bendy vyšetřovateli StB Jiřímu Jarošovi a 
Anny Šabatové a Petra Uhla městskému prokurátorovi 
v Praze na provedení domovních prohlídek v jejich 
bytech, 2 ks, 2 listy + Litomiský, Jan; Šilhánová, 
Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí Charty 77); Palouš, 
Martin; Šabatová, Anna; Štern, Jan (odstupující 
mluvčí Charty 77); Hájek, Jiří; Havel, Václav (první 
mluvčí Charty 77) – prohlášení „Slovo ke 
spoluobčanům“ vydané u příležitosti desátého výročí 
vzniku Charty 77 obsahující  výzvu československé 
veřejnosti k důslednému občanskému postoji 
v každodenním životě (dokument Charty 77 č. 
1/1987)  + Gruntorád Jiří; Benda, Václav; Šabatová, 
Anna; Uhl, Petr – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující protest proti 
domovním prohlídkám v jejich bytech v souvislosti 
s vydáním dokumentu Charty 77 Slovo ke 
spoluobčanům a žádost o ochranu před nezákonným 
postupem StB + Benda, Václav – dopis Inspekci 
Ministerstva vnitra ČSSR obsahující stížnost na 
provedení domovní prohlídky v jeho bytě 
v souvislosti s vydáním dokumentu Charty 77 Slovo 
ke spoluobčanům a na chatě, zahájení trestního stíhání 
a další šikanování jeho rodiny + Šabatová, Anna; Uhl, 
Petr - stížnost městskému prokurátorovi v Praze na 
provedení domovní prohlídky v jejich bytě 
v souvislosti s vydáním dokumentu Charty 77 Slovo 
ke spoluobčanům + Gruntorád, Jiří – stížnost 
náčelníkovi Správy SNB [hl. m. Prahy] a 
Středočeského kraje na nezákonné vniknutí 

B 1987 5 



 74 
 

příslušníků SNB do jeho bytu, na provedení domovní 
prohlídky a odebrání některých věcí a na zahájení 
jeho trestního stíhání pro přípravu trestného činu 
pobuřování v souvislosti s vydáním dokumentu 
Charty 77 Slovo ke spoluobčanům obsahující 
požadavek přešetření případu a navrácení zabavených 
věcí, 2 listy 
 
[dále viz inv. č. 32, sign. II/4; inv. č. 108, sign. I/4; 
inv. č. 289, sign. II/9] 

5 III/56 Sdělení VONS č. 704 „Razie proti kolektivu mluvčích 
Charty 77“ obsahující zprávu o násilném vniknutí 
policie do bytu Libuše Šilhánové a o výsleších 
Rudolfa Battěka, Václava Bendy, Jána 
Čarnogurského, Stanislava Devátého, Jiřího 
Dienstbiera, Jiřího Hájka, Bohumíra Janáta, Ladislava 
Lise, Jana Litomiského, Václava Malého, Karla 
Mrázka, Jaroslava Šabaty,  Petra Uhla, Josefa 
Vohryzka a Luboše Vydry, 2 listy 

B 1987 5 

5 III/57 Sdělení VONS č. 711 „Policejní represe proti 
vzpomínkovému shromáždění k výročí J. Lennona“ o 
průběhu vzpomínkového shromáždění k výročí smrti 
Johna Lennona v Praze na Kampě, o policejním 
zásahu proti jeho účastníkům a o zadržení a výsleších 
Jiřího Gruntoráda, Jana Hupky, Lenky Marečkové, 
Františka Stárka a Oty Veverky + Informace o 
zadržení Ondřeje Hušáka, Hynka Šafáře a Tomáše 
Trnky pro vyvěšování letáků na Kampě, rkp, 1 + 1 ks 

B 1987 5 

5 III/58 Sdělení VONS č. 713 „Souhrnné sdělení o případech 
sledovaných VONS k 10. 12. 1987“ obsahující 
základní informaci o VONS, jména a adresy jeho 
signatářů, jména členů, kteří se odstěhovali do 
zahraničí, adresy zahraničních organizací na ochranu 
lidských práv, redakcí a jiných institucí, informaci o 
některých dalších vydaných dokumentech, pokyny ke 
způsobu vypracování zpráv o případech a informace o 
sledovaných kauzách (věznění: 1. Jiří Boháč, 2. 
Vladimír Červeň, 3. Petr Hauptmann, 4. Josef Hejlek, 
5. Dalibor Helštýn, 6. Heřman Chromý, 7. Walter 
Kania, 8. Ervín Motl, 9. Milan Oboda, 10. Petr Obšil, 
11. Ivan Polanský, 12. Karel Srp, 13. Jiří Wolf 
[chybně uvedeno Volf], 14. Pavel Wonka; případy 
vyzvědačství: 1. Viktor Dedera, 2. Ondřej Hoch, 3. 
Michael Keller, 4. Josef Römer, 5. František Veis; 
adresy některých československých věznic a NVÚ; 
další vězněné osoby uvedené ve sdělení VONS č. 591: 
Stanislav Filo, Pavel Horák, Ivo Kantoš,  Igor Kohut, 
Vladimír Kouřil, Lubomír Kubis, Roman Matula, 
Ladislav  Ševec, Pavel Škoda, Jaroslav Švestka, 
Eduard Vacek, Jiří Wonka; ochranný dohled: Petr 

B 1987 5 



 75 
 

Cibulka, Jiří Gruntorád; ochranný dohled po 
propuštění z výkonu trestu nastoupí: Jiří Boháč, Pavel 
Wonka; trestní řízení na svobodě: 1. trestní věc proti 
Bohumilu Koždoňovi - Bohumil  Koždoň, Petr 
Kubíček, Zdeněk Lacina, Renáta Bílá, Miroslav 
Procházka, 2. pražský katolický samizdat – tr. věc 
proti Vladimíru Fučíkovi – Vladimír Fučík, 
Květoslava Kuželová, Adolf Rázek, Radim Hložánka, 
3. Jaromír Němec, Pavel Dudr, 4. Jazzová sekce - 
Josef Skalník, Čestmír Huňát, Tomáš Křivánek, Miloš 
Drda, Vlastimil Drda, 5. punkové v Bělči nad Orlicí -  
trestní věc proti Stanislavu Berkovi a spol. - Stanislav 
Berka, Roman Šuba, Milan Šupola, Vít Tichý, Kamil 
Petrovický, 6. spoluodsouzení Ervína Motla - Jindřich 
Bláha, Milan Svatoš, 7. nápisy v Podunajských 
Biskupovicích - Irenej Ďurik, Robert Steindl, Pavol 
Urban, 8. případy tzv. propagace fašismu v Merklíně - 
Ján Goras, Radek Roža, Roman Oberreiter, Radek 
Popluhár, Roman Šida, Josef Müller, Helmuth Müller,  
Pavel Kother, Ota Šuver, Vladimír Rams, 9. 
podmíněné propuštění z výkonu trestu - Bystrík Cyril 
Janík, Pavel Křivka, 10. podmíněné odsouzení - 
František Adamík, Eduard Buňka, Ladislav Hanus, 
Mária Kotrisová, Štefan Kuštek, Vlastimil Marek, 
Michal Mrtvý, Mária Nechalová; 11. trestní stíhání na 
svobodě – Otta Bednářová, Jan Dus, Michal Hreško, 
Štefan Javorský, Pavel Miňo, Petr Pospíchal, Jaroslav 
Štekl, Pavel Záleský; odsouzení k peněžitému trestu: 
Rudolf Bereza, Otakar Forman, Tomáš Hradílek; 
zastavení trestního stíhání Jiřího Fialy a projednání 
jeho věci jako přestupku; informace o vydaných 
sděleních, 9 listů 

5 III/59 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77); VONS; Lis, Ladislav 
(místopředseda FIDH)  - výzva k zastavení 
politických procesů v Československu (František 
Adamík; Ervín Motl, Jindřich Bláha a Milan Svatoš; 
Jazzová sekce; Jan Dus; Jiří a Pavel Wonkovi; Petr 
Pospíchal; Štefan Javorský; Michal Mrtvý) (dokument 
Charty 77 č. 19/87), 2 listy 

B 1987 5 

5 III/60 Sdělení VONS č. 720 „Zadržení Stanislava Devátého 
a další represe“ o zadržení S. Devátého, domácím 
vězení Tomáše Hradílka a Jaromíra Šavrdy, výslechu 
a osobní prohlídce Tomáše Hradílka, zadržení a 
výslechu Václava Malého a výsleších Jozefa 
Jablonického a Františka Mikloška 

B 1988 5 

5 III/61 Sdělení VONS č. 721 „Zásah proti Fóru Charty 77“ 
[chybně datováno rokem 1987] o rozsáhlé policejní 
akci v souvislosti s připravovaným shromážděním 
signatářů Charty 77 (zadržení: Stanislav Devátý; 

B [1988] 5 



 76 
 

předvedení: Václav Benda, Miloš Hájek, Václav 
Havel, Bohumír Janát, Ladislav Lis, František 
[chybně uvedeno Jaroslav] Stárek, Jaroslav Šabata, 
Petr Uhl, Jan Urban, Josef Vohryzek, Luboš Vydra; 
střežení bytu: Tomáš Hradílek, Anna Marvanová, 
Libuše Šilhánová, Jaromír Šavrda) 

5 III/62 Sdělení VONS č. 723 „Policejní zadržování v době 
návštěvy H. Kohla v Praze“ o zadržování Stanislava 
Devátého příslušníky SNB s cílem zabránit mu v 
účasti na snídani doprovodu spolkového kancléře 
Helmuta Kohla a zástupců Charty 77 na 
velvyslanectví SRN v Praze a o zadržení Ivana Jirouse 
a  Alexandra Vondry za použití násilí příslušníky StB 
v souvislosti s nedávným Fórem Charty 77 

B 1988 5 

5 III/63 Sdělení VONS č. 724 „Zásahy proti projevům 
solidarity s lidem Rumunska“ o policejním zadržování 
a výsleších československých občanů v souvislosti 
s akcemi na podporu rumunského lidu a na protest 
proti politice rumunské vlády (Stanislav Devátý, 
Markéta Fialková, Miloš Hájek, Bohumír Janát, 
Veronika Rotterová, Anna Šabatová, Jaroslav Tuček, 
Jan Urban, Ota Veverka, Alexandr Vondra a Martina 
Vondrová)  
 
[dále viz  inv. č. 6, sign. IV/31] 

B 1988 5 

5 III/64 Sdělení VONS č. 728 „Rozsáhlé policejní akce“ o 
policejní akci v souvislosti s katolickou národní poutí 
zasvěcenou blahoslavené Anežce Přemyslovně a s 
oficiální návštěvou náměstka politického ředitele 
britského ministerstva zahraničních věcí Davida 
Ratforda v Československu (Rudolf Battěk, Václav 
Benda, Stanislav Devátý, Jiří Dienstbier, Václav 
Havel, Olga Havlová, Ladislav Hejdánek, Tomáš 
Hradílek, Čestmír Huňát, Václav Malý, Augustin 
Navrátil, Martin Palouš, Radim Palouš, Jan Ruml, Jiří 
Ruml, Karel Srp, Jaroslav Šabata, Anna Šabatová, 
Libuše Šilhánová, Zdeněk Urbánek), 2 listy + Článek 
„Pražská pouť“ o konání pouti k poctě Blahoslavené 
Anežky České a o rozsáhlých policejních  akcích proti 
věřícím a signatářům Charty 77 souvisejících s poutí, 
in: Nový domov, r. 39, č. 9, 5. 5. 1988, s. 3 

B 1988 5 

5 III/65 Sdělení VONS č. 729 „Policejní represe 25. a 27. 
února“ o zadržení Jiřího Fialy a Miroslava Jirce 
v Praze odůvodněném snahou zabránit jim v účasti na 
oficiální manifestaci k výročí února 1948, dále o 
zadržení Petra Uhla ve Špindlerově Mlýně a jeho 
výslechu souvisejícím s Polsko-československou 
solidaritou, Františka Stárka a Martina Věcheta  

B 1988 5 

5 III/66 Sdělení VONS č. 731 „Rozsáhlé policejní akce - 
doplnění“ o předvedení Josefa Danisze, Miloše Hájka, 

B 1988 5 



 77 
 

Bohumíra Janáta, Jana Šterna a Jana Urbana a jejich 
dvoudenním zadržování na odděleních VB 

5 III/67 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); VONS – dokument „O hrubém 
porušování náboženských svobod a útocích proti 
Chartě 77“  o rozsáhlých represivních policejních 
akcích uskutečněných v době konání celonárodní 
katolické pouti obsahující informaci o zahájení 
trestního stíhání Stanislava Devátého a  Augustina 
Navrátila (dokument Charty 77 č. 10/88, sdělení 
VONS č. 735), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 6, s. 2 - 3 

B 1988 5 

5 III/68 Sdělení VONS č. 745 „Policejní zásah proti kolektivu 
mluvčích Charty 77“ o policejním zásahu proti 
účastníkům jednání kolektivu mluvčích Charty 77 
v bytě manželů Vodrážkových, o zadržení účastníků 
schůzky Rudolfa Battěka, Jána Čarnogurského, Josefa 
Danisze, Stanislava Devátého, Jiřího Hájka, Miloše 
Hájka, Václava Havla, Bohumíra Janáta, Evy 
Kantůrkové, Ivana Lampera, Ladislava Lise, Jana 
Litomiského, Václava Malého, Lenky Marečkové, 
Anny Marvanové, Pavla Naumanna, Martina Palouše, 
Radima Palouše, Jana Rumla, Jiřího Rumla, Františka 
Stárka, Jany Sternové, Jaroslava Šabaty, Jana Šterna, 
Petrušky Šustrové, Petra Uhla, Miroslava Vodrážky, 
Ivy Vodrážkové a Alexandra Vondry (již cestou na 
schůzku byli zadrženi Jiří Dienstbier, Bedřich Placák, 
Libuše Šilhánová a Jan Urban, Tomáš Hradílek byl 
střežen v místě bydliště) a jejich výsleších na různých 
odděleních VB a o odvezení Jaroslava Šabaty za 
Prahu a jeho zastrašování, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
8, s. 5 

B 1988 5 

5 III/69 Sdělení VONS č. 803 „Policejní represe proti 
účastníkům pouti v Šaštíně“ o mariánské pouti 
v Šaštíně konané za přísného policejního a 
administrativního dohledu, o paralelních nezávislých 
akcích při pouti a policejním zásahu proti Václavu 
Bendovi, Jánu Čarnogurskému, Jánu Chrysostomu 
Korcovi, Václavu Malému a Františku Mikloškovi ve 
snaze zabránit jim v účasti na pouti, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 17, s. 5 – 6 + Článek Antona Hlinky o 
mariánské pouti v Šaštíně konané za přísného 
policejního a administrativního dohledu a o 
paralelních nezávislých akcích při pouti, o rozhodnutí 
československých úřadů neudělit Silvesteru 
Krčmérymu vízum pro cestu na světovou biskupskou 
synodu do Vatikánu a o rozvázání pracovního poměru 
s H. Kamanovou na Gymnáziu M. M. Hodži 
v Liptovském Mikuláši, in: Horizont 87, r. 16, 
dvojčíslo 6, listopad – prosinec 1987, s. 5 + Článek 
Antona Hlinky „Okolo šaštínskej púte“, in: Horizont 

B 1987 - 
1988 

5 



 78 
 

88, r. 17, dvojčíslo 6, listopad – prosinec 1988, s. 5 + 
Článek Jána Čarnogurského „O pútiach a inom“, in: 
tamtéž, s. 9 – 10 
 
[viz též inv. č. 139A, Rudolf Chudý, Anton Srholec] 
 

5 III/70 Sdělení VONS č. 814 „Zásah proti setkání 
nezávislých spisovatelů“ o policejní akci proti 
připravovanému setkání nezávislých spisovatelů 
v rekreačním domě Václava Havla na Hrádečku a o 
zadržení a výsleších jeho návštěvníků Jiřího Hanzelky 
a Miroslava Zikmunda, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 18, 
s. 7 

B 1988 5 

5 III/71 Sdělení VONS č. 824 „Policejní represe proti 
katolické pouti u sv. Víta v Praze“ o zadržení a 
výsleších Oty Mádra, Václava Malého a Václava  
Vaška v souvislosti s chystanou svatováclavskou 
poutní mší ve svatovítské katedrále v Praze, o držení 
Václava Bendy v domácím vězení a policejních 
akcích v době konání mše, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
19, s. 11 

B 1988 5 

5 III/72 Sdělení VONS č. 844 „Případy policejního násilí“ o 
zadržení Františka Adamíka příslušníky StB za 
použití násilí a jeho následné hospitalizaci 
v nemocnici a o zadržení manželů Michaely a Leoše 
Mayerových z Liberce, opakovaných osobních 
prohlídkách Michaely Mayerové a psychickém 
nátlaku příslušníků StB na její osobu 

B 1988 5 

5 III/73 Sdělení VONS č. 849 „Zásah proti setkání na 
Václavském náměstí“ o policejní akci v souvislosti 
s diskusním setkáním 26. 11. 1988  na Václavském 
náměstí (Svatopluk Horečka, Jan Chudomel, Jaroslav 
Kolafa, Jiří Pavlíček, Petr Placák, Tomáš Tvaroch, 
Aleš Valenta), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 21, s. 7 – 8 + 
Rkp. verze části sdělení VONS č. 849 

B 1988 5 

5 III/74 Sdělení VONS č. 860 „Souhrnné sdělení o případech 
sledovaných VONS k 10. prosinci 1988“ obsahující 
základní informaci o VONS, jména a adresy jeho 
signatářů, jména členů, kteří se odstěhovali do 
zahraničí, adresy zahraničních organizací na ochranu 
lidských práv, redakcí a jiných institucí, pokyny ke 
způsobu vypracování zpráv o případech a informace o 
sledovaných kauzách (věznění: 1. Jiří Boháč, 2. Petr 
Cibulka, 3. Tomáš Dvořák, 4. Petr Hauptmann, 5. 
Ivan Martin Jirous, 6. František Lízna, 7. Hana 
Marvanová, 8. Antonín Pernický, 9. Kamil 
Petrovický, 10. Ivan Polanský, 11. Slávek Popelka, 
12. Dušan Skála, 13. Jiří Tichý, 14. Tomáš Tvaroch, 
15. Luboš Vydra, 16. Jiří Wolf; případy vyzvědačství: 
1. Viktor Dedera, 2. Ondřej Hoch, 3. Josef Römer, 4. 

B 1988 - 
1989 

5 



 79 
 

František  Veis, 5. Michael  Keller; neúplné informace 
o případech: František Bednár, Jozef Bednár, Ľudovít 
Bogár, Marián Dudinský, Anton Halko, Marian Ježík, 
Milan Jurčík, Ľudovít Kalay, Adolf Kessler, Stanislav 
Kratochvíl, Milan Račínsky, Ernest Rečka, Jozef 
Roháč, Jozef Sakáč, Štefan Sedlár, Milan Smik, 
Štefan Švondra, Ján Tomčík, Milan Weisenbacher, 
Július Varga; internace v psychiatrické léčebně: 
Augustin Navrátil; adresy některých 
československých věznic a NVÚ; další vězněné osoby 
uvedené ve sdělení VONS č. 713: Ján Goras, Josef 
Hejlek, Dalibor Helštýn, Heřman Chromý, Walter  
Kania, Milan Oboda, Petr Obšil, Karel Srp, Roman 
Šuba, Milan Šupola, Pavel Wonka; ochranný dohled: 
Jiří Boháč, Petr Cibulka, Antonín Pernický; trestní 
stíhání na svobodě: 1. Jaromír Němec a Pavel Dudr, 2. 
Jan  Dus, 3. Petr Pospíchal, 4. Stanislav  Pitaš, 5. Jiří 
Fajmon, 6. Jiří Štencl, 7. manifestace 28. října  - 
stíhání pro trestné činy - Petr Chmelař, Miroslav Žák, 
Miroslav Kvašňák, Jan Křivan, 8. manifestace 28. 
října  - stíhání pro přečin proti veřejnému pořádku - 
Petr Payne, Jiří Payne, Bára Štěpánová [chybně 
uvedeno Sára Štěpánková], Jiří Černý, Ladislav Malý, 
Jindřich Koudelka, František Horký, Jindřich 
Tomášek, Luděk Urban, Ivan M. Havel, Richard  
Štencl, Jan Němec, Robert Bekr, Igor  Novotný, Pavel 
Pospíšil, Petr Kopecký, Květa Dienstbierová, 9. 
setkání na Václavském náměstí 26. 11. 1988 – přečin 
proti veřejnému pořádku - Jan Chudomel, Jaroslav 
Kolafa, Svatopluk Horečka, Aleš Valenta; amnestie 
prezidenta republiky ze dne 27. 10. 1988: 1. 
propuštění z výkonu trestu, resp. trest amnestií 
zkrácen - Vladimír Červeň, Vladan Kočí, Daniel 
Mráz, Slávek Popelka, Ladislav Šimko, Ivan 
Polanský, 2. zastavení trestního stíhání na svobodě - 
Ondřej Černý, Pavel Hlaváček, Václav Hovorka, 
Vlastimil Kula, Ivan Lamper, David Němec, Jiří 
Pavlíček, Oliver Polakovič, Hana Šlégrová, Jáchym 
Topol, Peter Uher, Radek Zeman, 3. amnestovány 
podmíněně odložené tresty, podmíněně odložené 
zbytky trestů a dosud nevykonané zbytky trestů - 
František Adamík, Otta Bednářová, Jindřich Bláha, 
Irenej Ďurík, Vladimír Fučík, Josef Hajdušík, Čestmír 
Huňát, Bystrík Cyril Janík, Jan Kolář, Vladimír 
Komár, Stanislav Kopček, Bohumil Koždoň, Tomáš 
Křivánek, Pavel Křivka, Štefan Kuštek, Květoslava 
Kuželová, Miloslav Mareček, Ervín Motl, Michal 
Mrtvý, Roman Oberreiter, Miroslav Polák, Roman 
Předota, Adolf Rázek, Radek Roža, Joska Skalník, 
Robert Steindl, Milan Svatoš, Jaroslav Štekl, Vít 



 80 
 

Tichý; informace o mimosoudních represích; změny 
za tisku k 28. 12. 1988: Ivan M. Jirous, František 
Lízna, Ivan Polanský, Slávek Popelka, Dušan Skála, 
Jiří Tichý, Eva Vidlařová, Luboš Vydra), 2 ks, 12 listů 
+ Hradílek, Tomáš (mluvčí Charty 77) – dokument 
„Soupis československých politických vězňů“ 
obsahující informaci o hladovce členů kolektivu 
mluvčích Charty 77, některých signatářů Charty 77 a 
aktivistů dalších nezávislých iniciativ konané na 
protest proti nespravedlivému věznění mnoha 
československých občanů a soupis těchto politických 
vězňů vypracovaný na základě souhrnného sdělení 
VONS č. 860 a dalších materiálů (ve výkonu trestu 
odnětí svobody: 1. Jiří Boháč, 2. Petr Hauptmann 3. 
Augustin Navrátil, 4. Antonín Pernický 5. Kamil 
Petrovický,  6. Jiří Wolf, 7. Viktor Dedera, 8. Ondřej 
Hoch, 9. Josef Römer, 10. František Veis; uvězněni 
v posledních třech měsících (kromě Jaroslava Popelky 
všichni ve vazbě): 11. Jaroslav Popelka, 12. Petr 
Cibulka, 13. Tomáš Dvořák, 14. Ivan Jirous, 15. Hana 
Marvanová, 16. Eva Vidlařová; zadrženi při 
palachiádě: 17. Stanislav Penc, 18. Jana Petrová, 19. 
Alexandr Vondra, 20. Jana Sternová, 21. David 
Němec, 22. Josef Žáček, 23. Marek Ptáček, 24. Dana 
Němcová, 25. Otakar Veverka, 26. Jitka Vavříková, 
27. Petr Placák, 28. Jiří Fiala, 29. Václav Havel, 30. 
Bořislav Holeček, 31. Jiří Svoboda, 32. Lubomír 
Jaroš; informace o další perzekuci v souvislosti 
s palachiádou; informace o VONS) (dokument Charty 
77 č. 9/89), 3 listy  

5 III/75 Sdělení VONS č. 986 „Represe proti manifestaci z 11. 
4. 1989“ o manifestaci v Praze na podporu politických 
vězňů spojené s podpisem petice za propuštění 
Stanislava Devátého z vězení a zastavení jeho 
trestního stíhání, o policejním zásahu proti 
manifestaci, zajištění jejích účastníků Martina Bláhy, 
Jaroslava Kolafy, Jiřího Pavlíčka a Romana 
Rákosníka a o zadržení Davida Kabzana a Elišky 
Meissnerové, kteří po zásahu policie položili květiny 
k soše svatého Václava, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 9, 
s. 8 

B 1989 5 

5 III/76 Sdělení VONS č. 1041 „Zásah StB proti kolektivu 
mluvčích Charty 77“  o policejní akci související 
s plánovanou schůzkou kolektivu mluvčích Charty 77 
(Václav Benda, Rudolf Bereza, Stanislav Devátý, 
Miloš Hájek, Tomáš Hradílek, Marie Hromádková, 
Bohumír Janát, Marta Kubišová, Ladislav Lis, Jan 
Litomiský, Jiří Marek, Dana Němcová, Jaroslav 
Šabata, Jan Štern, Petruška Šustrová, Petr Uhl) 

B 1989 5 

5 III/77 Sdělení VONS č. 1098 „Zásah proti Lidovým B 1989 5 



 81 
 

novinám“ o domovních prohlídkách u redaktorů 
Lidových novin Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana, 
jejich vzetí do vazby a obvinění z trestného činu 
pobuřování, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 4 + 
Prohlášení redakční rady a redakce Lidových novin 
k domovním prohlídkám u Jiřího Rumla a Rudolfa 
Zemana a k jejich zadržení, 2 listy + Petice novinářů 
obsahující protest proti zásahu státní moci proti 
Lidovým novinám  a žádost o zastavení trestního 
stíhání Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana (s průvodním 
dopisem předsedovi vlády ČSSR Ladislavu 
Adamcovi), 2 listy + Dokument obsahující prohlášení 
ze setkání kulturních pracovníků z Československa, 
Sovětského svazu a Polska s protestem proti zatčení 
Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana, životopisy 
zatčených, prohlášení členů Hnutí za občanskou 
svobodu s protestem proti zadržení Jiřího Rumla a 
Rudolfa Zemana a žádostí o jejich propuštění a text 
dopisu účastníků schůzky nezávislých 
československých spisovatelů předsedovi vlády ČSSR 
Ladislavu Adamcovi obsahující protest proti trestnímu 
stíhání Jiřího Rumla a Rudolfa Zemana + Dokument 
obsahující prohlášení redakční rady nezávislé revue 
Alternativa s protestem proti zásahu vůči redaktorům 
Lidových novin i proti jiným případům porušování 
lidských práv v Československu a informaci o dopisu 
Kruhu nezávislé inteligence akademiku Jánu 
Pješčakovi, generálnímu prokurátorovi a prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi obsahující žádost o 
zastavení trestního stíhání redaktorů Lidových novin a 
představitelů Hnutí za občanskou svobodu + 
Giovannini, Giovanni (prezident Federation 
Internationale des Editeurs de Journaux) – žádost 
předsedovi vlády ČSSR Ladislavu Adamcovi 
obsahující protest proti uvěznění Jiřího Rumla a 
Rudolfa Zemana a žádost o jejich osvobození 
(připsána rkp. poznámka o zaslání kopie prohlášení 
velvyslanci ČSSR ve Francii Peteru Colotkovi) + 
Dienstbier, Jiří (předseda redakční rady Lidových 
novin); Ruml, Jiří (vedoucí šéfredaktor Lidových 
novin) – dopis Informačnímu fóru KBSE a Sekci pro 
tiskové informace SBBA [?] obsahující zprávu o 
podmínkách vydávání Lidových novin a o snaze 
československých úřadů o jeho znemožnění + AI – 
text „Jiri RUML and Rudolf ZEMAN (CSSR)“, 2 
listy 

5 III/78 VONS – výzva k osvobození politických vězňů Josefa 
Römera, Petra Hauptmanna, Ondřeje Hocha, Viktora 
Dedery, Michaela Kellera, Antonína Pernického, 
Ivana Martina Jirouse, Petra Cibulky, Oty Veverky, 

B [1989] 5 



 82 
 

Františka Stárka, Vítězslava Kokoře, Jiřího Masáčka, 
Vladana Kočího, Jakuba Dubského, Renaty Pánové, 
Jiřího Jelínka, Stanislava Pitaše, Jána Čarnogurského, 
Jiřího Rumla, Rudolfa Zemana, Štefana Javorského a 
Petra Uhla, 2 ks  

5 III/79 Sdělení VONS č. 1121 „Propuštění vězňů a zastavení 
trestního stíhání“ o zastavení trestního stíhání Jána 
Čarnogurského, Stanislava Devátého, Jiřího Jelínka, 
Miroslava Kusého, Jiřího Rumla, Petra Uhla a 
Rudolfa Zemana, prominutí zbytku trestu odnětí 
svobody Štefanu Javorskému, Ivanu Jirousovi, 
Vítězslavu Kokořovi, Vladanu Kočímu, Renátě 
Pánové, Stanislavu Pitašovi, Ivanu Polanskému, 
Františku Stárkovi a Otakaru Veverkovi a o 
propuštění z vazby Jakuba Dubského (trestní stíhání 
nezastaveno) na základě amnestie prezidenta 
republiky, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 22, s. 6 + 
Koncept sdělení VONS č. 1121 
 

B 1989 5 

5 IV/1 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – dopis prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi před jeho návštěvou 
SRN obsahující informaci o soudních jednáních 
s Mariánem Zajíčkem a Robertem Gombíkem, s 
Gustavem Vlasatým a s Ivanem Jirousem, o trestním 
stíhání Miloslava Černého a Oty Bednářové a o 
dalších zásazích proti signatářům Charty 77 a jejich 
přátelům a žádost o zastavení těchto nezákonných 
postihů, 2 listy + Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; 
Kubišová, Marta (mluvčí Charty 77) – prohlášení 
adresované FS ČSSR, generálnímu prokurátorovi 
ČSSR, ČNR a ministru spravedlnosti ČSR obsahující 
informaci o činnosti Charty 77 ve prospěch 
dodržování lidských a občanských práv 
v Československu a upozornění na případy Miroslava 
Černého, Zbyňka Čeřovského, Zdeňka Hanuse, Aleny 
Klímové a Františka Pitora a Miloslava Lojka, 3 listy 

B 1978 5 

5 IV/2 Müller, Jiří – text „Informace stranám Socialistické 
internacionály“ obsahující zprávu o domovní 
prohlídce v jeho bytě a následném výslechu, o 
domovní prohlídce u Václava Černého, Přemysla 
Janýra ml. a Jaroslava Mezníka a o zadržení a 
výsleších Rudolfa Battěka, Jana Schopfa, Milana 
Šilhana a Aloise Vyroubala, 2 listy 

B 1978 5 

5 IV/3 Slánský, Rudolf – text „Teroristé v Československu“ 
obsahující informace o napadení Ivana Medka a 
Bohumila Doležala, o brutálním výslechu Jaroslava 
Matrase a Jiřího Karlíka a jiných násilných činech 
proti odpůrcům režimu v Československu, 2 ks, 2 listy 
+ Zpráva o článku v časopisu Signál „O jedné 

A 1978 5 



 83 
 

z podvratných centrál“ obsahující tvrzení o údajném 
založení teroristické skupiny „Mstitelé“ v r. 1972 
publikovaném v souvislosti s procesem v případu 
Vojtěcha Valy a Jaroslava Dvořáka a spol. + Článek 
„Pokusy spojovat Chartu 77 s terorismem“ o článku 
v časopisu Signál obsahující tvrzení o údajném 
založení teroristické skupiny „Mstitelé“ 
publikovaném v souvislosti s procesem s bratry 
Barešovými a s procesem v případu Vojtěcha Valy a 
Jaroslava Dvořáka a spol., in: Listy, r. 8, č. 6, prosinec 
1978, s. 13 - 14 
 
[dále viz  inv. č. 289, sign. II/6, Anna Šabatová, Petr 
Uhl; inv. č. 315, Vojtěch Vala, Jaroslav Dvořák a 
spol.] 

5 IV/4 Fárová, Anna; Hájek, Jiří; Havlíček, Karel; 
Chramostová, Vlasta; Jirousová, Věra; Kraus, Karel; 
Němec, Jiří; Tomin, Julius; Tominová, Zdena; 
Urbánek, Zdeněk – protest proti zatčení několika 
desítek signatářů Charty 77 v Praze, 2 ks 

AB 1978 5 

5 IV/5 Oznámení o konání dvoudenní protestní hladovky za 
politické vězně v Československu 

B [1978] 5 

5 IV/6 Část „Věstníku Československé národní rady 
americké“, č. 288, červen 1979, obsahující článek o 
porušování  lidských práv v Československu a o 
protestech ve světě, 4 listy 

A 1979 5 

5 IV/7 Dokument „Střípky pro VONS“ obsahující informace 
o některých osobách vězněných v NVÚ Plzeň–Bory, 
3 ks, 2 listy + Dokument obsahující informace o 
některých perzekuovaných osobách, 2 listy 

2AB + 
A 

1979 5 

5 IV/8 Berkhot, H. (předseda Rady holandských církví); 
Fiolet, H. A. M. (generální tajemník Rady 
holandských církví) – dopis prezidentu ČSSR 
Gustávu Husákovi obsahující prosbu o propuštění 
Rudolfa Battěka a Jaromíra Šavrdy z vězení, o 
umožnění vydávat dílo Václava Havla tiskem a o 
zlidštění  podmínek věznění Václava Bendy, Jiřího 
Dienstbiera, Václava Havla a Petra Uhla, 3 ks + 
Koncept českého překladu dopisu, rkp., 4 listy  

B + A 1980 5 

5 IV/9 Článek Marka Franklanda „Dissidents weaken under 
govt pressure“ o působení signatářů Charty 77 
v Československu a o jejich perzekuci, in: The 
Bulletin, 19. 8. 1980 

B 1980 5 

5 IV/10 Dokument obsahující přehled policejních represí 
v Československu za březen – říjen [1980], 3 listy 

A [1980] 5 

5 IV/11 Petice obsahující žádost o udělení milosti Rudolfu 
Battěkovi, Václavu Bendovi, Zbyňku Čeřovskému, 
Jiřímu Gruntorádovi, Václavu Havlovi, Michalu 
Hýbkovi, Janu Litomiskému, Františku Líznovi, Petru 
Pospíchalovi a Františku Stárkovi adresovaná 

B 1982 5 



 84 
 

rodinnými příslušníky vězněných prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi, 2 ks + Soupisy signatářů 
petice a vyjádření k připojení k petici, 6 ks  (1 ks rkp.) 
+ Podací lístek Olgy Havlové k zaslané petici + 
Poznámky k Petru Pospíchalovi 

5 IV/12 Článek „De uitgever“ obsahující rozhovor o 
samizdatu v Československu a o perzekuci jeho 
tvůrců, in: blíže neurčený tisk, 6. 11. 1982, s. 21 - 22 
+ Článek Jana Kavana „New tactic against dissidents“ 
o represích proti odpůrcům režimu v Československu, 
in: New Statesman, 20. 8. 1982, s. 14 + Část 
nizozemského periodika Hamar Areiterblad z 24. 3. 
1984 obsahující rozhovory s Jiřím Hájkem, 
Ladislavem Hejdánkem a Annou Marvanovou a další 
informace o československé opozici a o porušování 
lidských práv v této zemi (Jiří Gruntorád, Ladislav 
Lis), 4 listy 

B 1982, 
1984 

5 

5 IV/13 Článek „The Cases of Seven Czechoslovak Prisoners 
of Conscience“ o případech Rudolfa Battěka, Jiřího 
Gruntoráda, Ivana Jirouse, Ladislava Lise, Jana 
Litomiského, Jaromíra Šavrdy a Petra Uhla, in: 
Amnesty International Index,  11. 5. 1983, 3 ks, 4 + 4 
+ 8 listů + Článek „Czechoslovak Human Rights 
Activists under Protective Surveillance“ o zneužívání 
zákona o ochranném dohledu československými úřady 
s uvedením případů Rudolfa Battěka, Jiřího 
Gruntoráda, Ivana Jirouse, Ladislava Lise, Jana 
Litomiského, Františka Stárka, Jiřího Wolfa a Jana 
Wünsche a anglický překlad zákona, in: tamtéž, 13. 8. 
1985, 4 listy + Článek „Former prisoners in 
goverment“ o propuštění politických vězňů 
v Československu z vězení a zvolení některých z nich 
do významných politických funkcí, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 20, č. 2, únor 1990, s. 7 

B 1983, 
1985, 
1990 

5 

5 IV/14 Dopis polických vězňů z věznice Plzeň-Bory 
Lubomíra Bažanta, Zbyňka Čeřovského, Jiřího 
Devátého, Jana Litomiského, Františka Lízny, Petra 
Pospíchala, Josefa Průchy a Marka Šimona 
Světovému shromáždění za mír a život, proti jaderné 
válce obsahující protest proti politické perzekuci 
v Československu a upozornění na podmíněnost 
respektování lidských práv a osudů politických vězňů 
a  zachování míru ve světě 

A 1983 5 

5 IV/15 Dokument obsahující informace o některých 
perzekuovaných osobách 

A 1984 6 

5 IV/16 Šiklová, Jiřina [psáno pod pseudonymem Jiří Otava] – 
text „Jaroslav Seifert dostal Nobelovu cenu!“ o 
udělení Nobelovy ceny za literaturu Jaroslavu 
Seifertovi, interpretaci této události Rudým právem, 
postihu básníka v sedmdesátých letech a perzekuci 

A 1984 6 



 85 
 

dalších novinářů a umělců, 3 listy   
5 IV/17 Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí Charty 77) - 

sdělení Charty 77 „Zásahy orgánů státní moci proti 
stykům chartistů s veřejnými činiteli USA“, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 9, s. 18 – 19 + Litomiský, Jan; 
Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí Charty 
77) – zpráva o  omezování osobní svobody 
československých občanů ve snaze zabránit jim 
v setkání s britským ministrem zahraničí Timothym 
Rentonem a náměstkem amerického ministra 
zahraničních věcí Johnem Whiteheadem obsahující 
vyjádření vůle k dalšímu setkávání se zahraničními 
návštěvami (dokument Charty 77 č. 9/87) in: tamtéž, 
r. 10 (1987), č. 3, s. 10 – 11 + Příloha: Komuniké 
vydaná k postupu SNB při návštěvách Timothy 
Rentona a Johna Whiteheada, in: tamtéž, s. 11 – 12 + 
Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) - silvestrovská výzva k minutě 
ticha na podporu Petra Cibulky, Tomáše Dvořáka, 
Ivana Jirouse, Hany Marvanové, Tomáše Tvarocha,  
Evy Vidlařové a dalších politických vězňů v 
Československu 

B 1986 – 
[1987] 

6 

5 IV/18 Petice adresovaná MK ČSR, FS ČSSR a MV ČSR 
vyjadřující protest proti policejním zásahům vůči 
nonkonformním hudebním akcím a koncertům a vůči 
členům Jazzové sekce s požadavkem ukončení 
státních zásahů v hudbě, omluvu bezpečnostních 
orgánů, ukončení perzekuce přípravného výboru 
SPUSA, propuštění Karla Srpa z vězení a umožnění 
činnosti Jazzové sekce, 65 ks (z druhé strany většinou 
podpisy) + Podpisové archy, 5 ks 

B 1987 6 

5 IV/19 Petice adresovaná MS ČSR, MV ČSR, vládě ČSSR a 
FS ČSSR obsahující připomenutí represí 
komunistické moci vůči jejím odpůrcům, protest proti 
zabití Pavla Wonky, žádost o propuštění Jiřího 
Boháče, Vladimíra Červeně, Viktora Dedery, Petra 
Hauptmanna, Josefa Hejlka, Dalibora Helštýna, 
Ondřeje Hocha, Waltera Kanii, Michaela Kellera, 
Ervína Motla, Milana Obody, Petra Obšila, Ivana 
Polanského, Josefa Römera, Františka Veise, Jiřího 
Wolfa a dalších vězňů svědomí z vězení, novelizaci 
trestního práva a potrestání příslušníků SNV 
odpovědných za zločiny a umožnění představitelům 
mezinárodních organizací objektivně posoudit poměry 
ve věznicích (za autenticitu ručili Ivan M. Jirous a Jiří 
Tichý), 7 ks,1 + 2 (6 ks) listy (z druhé strany někdy 
podpisy) + Neúplný text petice, 3 ks (u 2 ks z druhé 
strany podpisy) + Podpisové archy, soupisy signatářů 
petice a vyjádření k připojení k petici, 22 ks (některé 
rkp.) + Německý překlad petice, 2 ks, 1 + 2 listy + 

B 1988 6 



 86 
 

Anglický překlad petice, 3 ks 
5 IV/20 Petice prezidentu republiky Gustávu Husákovi 

obsahující protest proti věznění Jiřího Boháče, Petra 
Hauptmanna, Ondřeje Hocha, Michaela Kellera, 
Františka Lízny, Augustina Navrátila, Ivana 
Polanského, Antonína Pernického, Josefa Römera, 
Františka Veise, Jiřího Wolfa a dalších osob pro jejich 
politické nebo náboženské přesvědčení a žádost o 
jejich propuštění (s rkp. podpisy), 2 listy 

B 1988 6 

5 IV/21 ONV pro Prahu 4, odbor vnitřních věcí – rozhodnutí o 
zákazu manifestace za propuštění politických vězňů 
adresované Jiřímu Gruntorádovi, 3 listy + Dus, Jan – 
odvolání proti rozhodnutí ONV v Praze 4 zakázat 
manifestaci za propuštění politických vězňů, 3 ks, 1 + 
1 + 2 listy (u 2 ks průvodní dopis JUDr. Martina 
Housky z odboru vnitřních věcí NV hl. m. Prahy 
zřejmě Jiřímu Gruntorádovi ke kopii odvolání Jana 
Dusa se žádostí o vyjádření) + Gruntorád, Jiří – 
oznámení o jeho připojení k odvolání Jana Dusa proti 
zákazu manifestace adresované Odboru vnitřních věcí 
NV hl. m. Prahy 

B 1989 6 

5 IV/22 Dopis prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi obsahující 
zprávu o perzekuci Petra Cibulky, Stanislava 
Devátého, Václava Havla, Ivana Jirouse a Jiřího 
Tichého, Jany Petrové a Otakara Veverky a Františka 
Stárka a žádost o intervenci v jejich prospěch + 
Kubes, Milan – průvodní dopis spolkovému kancléři 
Helmutu Kohlovi k zaslané kopii protestního dopisu 
prezidentu ČSSR obsahující informaci o propuštění 
Stanislava Devátého a Václava Havla z vězení a 
žádost o intervenci ve prospěch dosud vězněných 
osob + Týž – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi požadující propuštění nadále vězněných 
Petra Cibulky, Ivana Jirouse a Františka Stárka na 
svobodu + Týž - průvodní dopisy předsedovi vlády 
ČSSR Ladislavu Adamcovi a generálnímu tajemníku 
ÚV KSČ Miloši Jakešovi k zaslané kopii dopisu 
prezidentu ČSSR požadující propuštění Petra Cibulky, 
Ivana Jirouse a Františka Stárka na svobodu s žádostí 
o intervenci v jejich prospěch, 1 + 1 ks (částečně 
rozdílné)  

B 1989 6 

5 IV/23 Informace o policejních zásazích proti účastníkům 
pietních aktů v západních Čechách k uctění památky 
amerických vojáků padlých v době druhé světové 
války 

B 1989 6 

5 IV/24 Šašek, Jaroslav; Šašková, Eva – protest proti věznění 
a perzekuci Petra Cibulky, Jána Čarnogurského, Ivana 
Jirouse, J[iřího] Rumla, Františka Stárka, R[udolfa] 
Zemana a dalších osob 

B 1989 6 

5 IV/25 Společnost za veselejší současnost – výzva k psaní B 1989 6 



 87 
 

pozdravů a dopisů vězněným Petru Cibulkovi, Jánu 
Čarnogurskému, Viktoru Dederovi, Petru 
Hauptmannovi, Ondřeji Hochovi, Jiřímu Jelínkovi, 
Ivanu Martinu Jirousovi, Ivo Kachtíkovi, Michaelu 
Kellerovi, Vladanu Kočímu, Vítězslavu Kokořovi, 
Pavlu Kunertovi, Ivana Maškovi, Pavlu Naumanovi, 
Renatě Pánové, Antonínu Pernickému, Stanislavu 
Pitašovi, Jaroslavu Popelkovi, Josefu Römerovi, 
Jiřímu Rumlovi, Františku Stárkovi, Vladimíru 
Veselskému, Otakaru Veverkovi, Alexandru 
Vondrovi, Rudolfu Zemanovi (rukou dopsáni Štefan 
Javorský a Jiří Masáček) 

5 IV/26 Šimečka, Martin Milan; Pastier, Oleg; Hofmann, Ivan 
– dopis Československému helsinskému výboru, 
mluvčím Charty 77 a Výboru československé 
veřejnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci o 
represích StB proti bratislavskému literárnímu 
časopisu Fragment-K a jeho vydavatelům (Ján Ďurík, 
Ivan Hofmann, Ivan Kadlečík, Dušan Mišun, Jiří Olič, 
Oleg Pastier, Veronika Pastierová, Ludmila Piatková, 
Martin Milan Šimečka) 

B 1989 6 

5 IV/27 Dopis [Petra Pospíchala] zřejmě Petrovi Uhlovi 
týkající se některých případů perzekuce aj., částečný 
rkp. 

A s. d. 6 

5 IV/28 Dopis věřících v Československu papeži obsahující 
zprávu o rozsáhlých represích vůči nim, in: Studie, č. 
66, VI/1979, s. 537 - 538 + Článek „Komentář 
k hladovce bratislavských bohoslovců“ reflektující 
činnost organizace Pacem in terris v Československu, 
in: tamtéž, č. 75, II/1981, s. 294 - 296 + Článek 
„Svoboda vyznání v Československu. Několik 
příkladů z protináboženského boje“ popisující 
perzekuci kněží a řádových sester v Československu s 
uvedením případů Milana Gona, Jozefa Labudy, 
Václava Malého, Gabriela Povaly, Josefa Norberta 
Zemana a Antona Zlatohlavého, in: tamtéž, č. 78, 
VI/1981, s. 602 - 605 

B 1979, 
1981 

6 

5 IV/29 Článek „Strana a vláda zostřují svůj tlak na církev, 
s věřícími je zacházeno jako se zločinci“, in: Okno, r. 
11, č. 47-48/1979, s. 9 - 10 

B 1979 6 

5 IV/30 Článek „Náboženský útlak v Československu 
nepovoľuje“, in: Naše snahy, r. 18, č. 4, červenec – 
srpen 1982, s. 8 + Článek Karola Belák-Bergera 
„Protináboženský boj v Československu“, in: tamtéž, 
č. 6, listopad – prosinec 1982, s. 1 – 2 + Článek 
„Socialistická zákonnosť – základňa pre náboženský 
teror“, in: tamtéž, r. 19, č. 2, březen – duben 1983, s. 4 
– 5, 9  

B 1982 6 

5 IV/31 Článek Petera Zámockého „Pozadí podvodu. Od 
náboženské filozofie k politice pomluv“ o údajné 

B 1981 6 



 88 
 

záškodnické činnosti kněžského katolického střediska 
Křesťanská akademie a jeho časopisu Studie, in: 
Mladá fronta, 7. 8. 1981, s. 3 + Opis článku 
Bohuslava Čížka „Úloha řeholních řádů v politice 
římsko-katolické církve“ publikovaného v časopisu 
Bezpečnost, 3 listy 

5 IV/32 Článek „Weak Position“ o situaci katolické církve 
v Československu, věznění kněží a jejich další 
perzekuci, o organizaci „Pacem in terris“ a o 
angažování některých církevních hodnostářů v boji za 
dodržování lidských práv v Československu, in: The 
Tablet, 31. 10. 1981 + Článek „Catholic periodicals“ 
o katolických časopisech vycházejících 
v Československu, in: tamtéž + Článek „Meeting of 
Minds“ o spojení katolického disentu s Chartou 77, 
in: tamtéž + Článek „Resurrection“ o pronásledování 
katolické církve v Československu s uvedením 
případů Jana Bárty, Přemysla Coufala, Jozefa Labudy, 
Pavla Švandy a skupiny olomouckých katolíků, in: 
The Right to Believe, č. 2/1982 

B 1981 - 
1982 

6 

5 IV/33 Text „Vnútorné inštrukcie strany a vlády ČSSR ku 1 
100 roč. výročiu sv. Metoda“, 2 ks (1 ks s názvem 
„Inštrukcie vládnych kruhov k oslavám 1 100 roč. 
výročiu sv. Metoda“), 3 + 4 listy + Tomášek, 
František – dopis redakci časopisu „Tribuna“ 
obsahující protest proti způsobu reflektování výročí 
smrti sv. Metoděje + Týž – dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi, Úřadu předsednictva vlády ČSSR, 
vedoucímu Sekretariátu pro věci církevní Úřadu 
předsednictva vlády ČSSR Vladimíru Janků, 
Sekretariátu pro věci církevní Ministerstva kultury 
[ČSR] a ordinářům ČSSR obsahující protest proti 
opatřením připravovaným v souvislosti s církevními 
oslavami jubilea sv. Metoděje + Text „K celostátnímu 
sjezdu „Pacem in terris“ v Československu“ 
obsahující zprávu o III. celostátním sjezdu organizace 
Pacem in terris 

B 1985 6 

5 IV/34 Malý, Václav – dopis profesoru Edvardu 
Schillebeeckxovi obsahující upozornění na zneužití 
jeho účasti na teologickém semináři v Praze 
organizovaném Pacem in terris a informace o 
perzekuci věřících a kněží v Československu, in: 
Studie, č. 97, I/1985, s. 87 –88 + Čarnogurský, Ján – 
dopis biskupovi Jozefu Ferancovi obsahující projev 
nesouhlasu s jeho působením v organizaci Pacem in 
terris, 2 listy + Feranec, Jozef – odpověď Jánu 
Čarnogurskému + Článek „Pacem in terris: the 
Unholy Row over a Peace Prize“ o udělení ocenění 
„Posel míru“ organizaci Pacem in terris a o situaci 
církve v Československu, in: Frontier, listopad-

B [1984], 
1985, 
1987 

6 



 89 
 

prosinec 1987, s. 16 - 17 
5 IV/35 Text „Catholics Released from Prison in 

Czechoslovakia“ o vývoji případů Milana Berana a 
Václava Netuky a Fridolína Zahradníka + Článek 
Davida Blowa „Why the Czech regime fears God“ o 
proticírkevních perzekucích v Československu 
s uvedením případů Josefa [chybně uvedeno Jana] 
Bárty a Františka Lízny 

B 1987, 
s. d. 

6 

5 IV/36 Informace o diskriminaci křesťanů na Slovensku 
s uvedením případu Katariny Holbanské 

B s. d. 6 

5 IV/37 Soupisy osob postižených perzekucemi v letech [1988 
- 1989], rkp., 1 + 1 ks + Seznam perzekuovaných 
osob s údaji o jejich případu 

B [1989] 6 

5 IV/38 Moták obsahující informace o situaci ve vězení 
[Mírov] v souvislosti s případy Jaroslava Dvořáka, 
Jana Hettlera, Elmara Chmela, Waltera Kaniy, 
Antonína Kunerta, Stanislava Koláře, Karla Martiňáka 
a Vladimíra Procházky, rkp., 5 listů + Zvětšená kopie 
motáků, 5 listů 

B [1980] 6 

5 IV/39 Soubor spojených listů se jmény perzekuovaných 
osob nebo skupin osob, rkp., 17 listů + Soubor 
dokumentů se jmény perzekuovaných osob, rkp., 11 
listů 

A s. d. 6 

5 IV/40 Informace o případech politické perzekuce, 1 + 1 ks A s. d. 6 
5 IV/41 Seznam perzekuovaných osob s uvedením jejich 

povolání, 13 listů + Soupisy perzekuovaných osob 
s informacemi o jejich případech, rkp., 1 + 3 listy 

A + B s. d. 6 

5 IV/42 Seznamy perzekuovaných osob, 23 ks (21 ks rkp., 1 
ks částečný rkp.), 1 (11 ks) + 4 (1 ks) listy 

16A7B s. d. 6 

5 IV/43 Dokument obsahující informace o případech 
politických vězňů v Československu sledovaných 
VONS (Jiří Boháč, Viktor Dedera, Petr Hauptmann, 
Ondřej Hoch, Michael Keller, Ervín Motl, Petr Obšil, 
Josef Römer, František Veis, Jiří Wolf, Pavel Wonka) 

B [1987 - 
1988] 

6 

5 IV/44 Poznámky k případům perzekuce více osob, 92 ks (82 
ks rkp., 2 ks částečný rkp.) 

26A66
B 

s. d. 6 

5 IV/45 Článek „Konference v Madridu a Československo“ o 
kritice Československa na konferenci signatářských 
zemí Závěrečného aktu KBSE v Madridu za 
porušování lidských práv s uvedenými případy 
Rudolfa Battěka a Jiřího Gruntoráda, in: Americké 
listy, č. 30-33, 14. 8. 1981, s. 2 + Článek „Režim  
stupňuje protináboženský tlak“, in: tamtéž, č. 43, 23. 
10. 1981, s. 5  

B 1981 6 

5 IV/46 Článek „Bitka na Bílé hoře“ o policejním zásahu 
v průběhu pražského mírového mítinku, in: Americké 
listy, č. 25-28, 22. 7. 1983 + Článek „Mírové 
shromáždění se stalo debaklem“, in: tamtéž + Článek 
„Ze zákulisí „mírového fora““, in: tamtéž + Článek 
„Neobvyklé pohlednice“ o zahájení 21. letního 

B 1983 6 



 90 
 

festivalu v Cambridge a odeslání pohlednic prezidentu 
ČSSR s žádostí o propuštění československých 
politických vězňů občany Cambridge, in: tamtéž, č. 
29, 29. 7. 1983, s. 2 

5 IV/47 Článek „Zhoršená situace na poli lidských práv 
v Československu“ o zprávě vypracované americkým 
ministerstvem zahraničí pro prezidenta Ronalda 
Reagana o porušování lidských práv 
v Československu, in: Americké listy, č. 24, 15. 6. 
1984, s. 1 + Článek „Porušování lidských práv 
v ČSSR pokračuje“, in: tamtéž, č. 26, 29. 6. 1984, s. 2 
+ Článek „Amnesty International o Československu“ 
o vydání nového čísla informačního bulletinu AI a 
v něm obsažených údajích o porušování lidských práv 
v Československu, in: tamtéž, č. 34, 24. 8. 1984, s. 2 
+ Článek „Rozsáhlé vyšetřování občanů 
v Československu“, in: tamtéž, č. 35, 31. 8. 1984, s. 2 

B 1984 6 

5 IV/48 Článek „Po oficiální návštěvě francouzského ministra 
zahraničních věcí v Praze“ o rozhovorech 
francouzského ministra zahraničních věcí Rolanda 
Dumase s představiteli opozice v Československu a o 
represích souvisejících s jeho návštěvou, in: Americké 
listy, č. 25, 21. 6. 1985, s. 2 + Článek Viléma Hejla 
„Deset let po Helsinkách“, in: tamtéž, č. 39, 27. 9. 
1985, s. 2 + Článek Viléma Hejla „Estébé – hlavní 
síla režimu“, in: tamtéž, č. 40, 4. 10. 1985, s. 1, 5  

B 1985 6 

5 IV/49 Článek „Výměna vězňů Východ-Západ“ o výměnách 
vězňů s uvedením případu Jaroslava Javorského, in: 
Americké listy, č. 8, 21. 2. 1986, s. 1 + Článek 
„Stoupá perzekuce na Slovensku“ o případech 
Rudolfa Chudého, Mateje Németha, Antona Srholce a 
Viktora Trstenského, in: tamtéž, s. 2 + Článek 
„Perzekuce“, in: tamtéž, č. 12, 21. 3. 1986, s. 1, 6 

B 1986 6 

5 IV/50 Články „Persekuce“ („Perzekuce“) obsahující 
informace o případech perzekuce v Československu, 
in: České slovo, r. 26, č. 12, prosinec 1980; r. 30, č. 2, 
únor 1984 – č. 4, duben 1984; r. 30, č. 6, červen 1984 
– r. 32, č. 2, únor 1986; r. 32, č. 4, duben 1986 – č. 9, 
září 1986; r. 32,  č. 11, listopad 1986 – r. 33, č. 1, 
leden 1987; r. 33, č. 3, březen 1987 – č. 6, červen 
1987; r. 33, č. 10, říjen 1987 – r. 34, č. 2, únor 1988; r. 
34, č. 4, duben 1988 – č. 10, říjen 1988; č. 12, 
prosinec 1988; r. 35, č. 1, leden 1989; č. 6, červen 
1989; č. 7-8, červenec – srpen 1989; č. 10, říjen 1989 

B 1980, 
1984 - 
1989 

6 

5 IV/51 Článek „Nové případy porušování lidských práv 
v ČSSR“ o perzekuci Petra Cibulky, Josefa Danisze, 
Oskara Formánka, Ivana Kyncla, Jiřího Lederera a 
Bedřicha Placáka, in: České slovo, r. 26, č. 3, březen 
1980, s. 1, 2 + Článek „Další případy pronásledování 
v Československu“, in: tamtéž, č. 5, květen 1980, s. 4 

B 1980 6 



 91 
 

+ Článek „Už třetí profesor z Oxfordu vyhoštěn 
z Prahy. Rok od zadržení členů Výboru pro obranu 
nespravedlivě stíhaných“ o perzekuci Julia Tomina, 
pořádajícího ve svém bytě filozofické přednášky, o 
vyhoštění jeho zahraničního hosta Kathy Wilkesové a 
o protestech mezinárodní veřejnosti proti porušování 
lidských práv dalších občanů Československa, in: 
tamtéž, č. 6, červen 1980, s. 9 + Článek „Nová sdělení 
Charty 77. Represe chartistů pokračuje“ o sdělení 
Charty 77 zabývajícím se uplatňováním § 109 
trestního zákona vůči československým občanům a o 
případu Rudolfa Battěka, in: tamtéž, č. 7-8, červenec-
srpen 1980, s. 1, 2 + Článek „Případ vězněných 
chartistů projednáván v UNESCO. Nelidské 
zacházení s vězněnou novinářkou Otkou Bednářovou 
– Bendův případ zmařil kongres logiků v Praze“ o 
případech Rudolfa Battěka, Otky Bednářové, Václava 
Bendy, Jiřího Dienstbiera, Václava Havla a Petra 
Uhla, Oskara Formánka, Josefa Ourody a Karla 
Soukupa, in: tamtéž, č. 9, září 1980, s. 3 + Článek 
„Chartistka O. Bednářová propuštěna z vězení. 
Čtyřicet amerických sociologů projevuje znepokojení 
nad osudem Rudolfa Battěka“ o perzekuci Rudolfa 
Battěka, Otky Bednářové, Jiřího Hájka, Václava 
Havla, Aleše Lederera, Tomáše Petřivého, Jiřího 
Poláka a Petra Pospíchala, in: tamtéž, č. 10, říjen 1980 

5 IV/52 Článek „Delegáti do Prahy – disidenti z Prahy. Jak 
Státní bezpečnost zajišťovala nerušený průběh sjezdu“ 
o policejních akcích v souvislosti se sjezdem KSČ, in:  
České slovo, r. 27, č. 4, duben 1981 + Článek „Charta 
77 žádá zastavení útisku“ o otevřeném dopisu 
mluvčích Charty 77 Václava Malého, Bedřicha 
Placáka a Jaroslava Šabaty a člena kolektivu mluvčích 
Charty 77 Ladislava Hejdánka FS ČSSR, vládě ČSSR 
a GP ČSSR obsahující upozornění na stupňování 
represí a na brutální jednání policejních orgánů, 
konkrétně doložené na případech Rudolfa Battěka a 
Karla Soukupa, a žádost o propuštění politických 
vězňů, in: tamtéž, č. 10, říjen 1981, s. 4, 5 + Článek 
„Persekuce v Československu bez konce“ o 
perzekucích věřících v Československu, in: tamtéž, č. 
12, prosinec 1981 

B 1981 6 

5 IV/53 Článek „Persekuce v Československu bez konce“, in: 
České slovo, r. 28, č. 2, únor 1982 + Článek 
„Persekuce v Československu bez konce“, in: tamtéž, 
č. 3, březen 1982 + Článek „Teroristickými metodami 
proti Chartě 77“ o dopisu mluvčích Charty 77 
prezidentu republiky obsahující protest proti metodám 
používaným vůči chartistům, in: tamtéž, č. 5, květen 
1982 + Článek „Nadále protesty, rozsudky, zatýkání“ 

B 1982 6 



 92 
 

o odvolacím soudním jednání s vydavateli časopisu 
Vokno, o další perzekuci v Československu a 
protestech proti ní ve světě, in: tamtéž, č. 10, říjen 
1982, s. 3 

5 IV/54 Článek „Dr. Lis, staronová oběť perzekuce“ o zatčení 
Ladislava Lise a jeho obvinění z trestného činu 
podvracení republiky a o procesu s Václavem 
Soukupem, Jitkou Tůmovou a Janem a Josefem 
Wünschovými, in: České slovo, r. 29, č. 1, leden 1983 
+ Článek „Persekuce v Československu bez konce“ o 
případech Miklóse Duraye, Heleny Gondové a 
Františka Novajovského, Georga Hohla, Jaroslava 
Javorského a Ladislava Lise, in: tamtéž, č. 2, únor 
1983 + Článek „Zprávy o bezpráví. Nové případy 
perzekuce v ČSSR“, in: tamtéž, č. 3, březen 1983, s. 
1, 2 + Článek „Perzekuce“ o případech Jaroslava 
Javorského a Petra Uhla a o výhružných dopisech 
adresovaných redakci časopisu Svědectví, in: tamtéž, 
č. 4, duben 1983 + Článek „Havel: Nezapomínejte na 
mé spoluvězně!“ obsahující část rozhovoru Václava 
Havla s francouzským novinářem Antoinem Siprem o 
jeho spoluvězních, in: tamtéž, č. 5, květen 1983, s. 2 + 
Článek „Vězni z Borů píší Světovému shromáždění za 
mír“ o dopisu politických vězňů z Plzně–Borů 
adresovaném Světovému shromáždění za mír a život 
proti jaderné válce, in: tamtéž, č. 6, červen 1983, s. 1 
+ Článek „Perzekuce“ o sílícím policejním tlaku na 
signatáře Charty 77, o propuštění Františka Lízny z 
vězení, o perzekucích a věznění kněží, o výzvě 
tajemníka francouzské socialistické strany Lionela 
Jospina adresované prezidentu ČSSR a ministru 
spravedlnosti ČSSR k propuštění Rudolfa Battěka, 
Ladislava Lise, Petra Uhla a Jana Wünsche a o konání 
světového shromáždění za mír, in: tamtéž, č. 7, 
červenec 1983, s. 3 + Článek „Světové shromáždění 
s protesty a demonstracemi“ informující o konání 
světového shromáždění za mír a život, proti jaderné 
válce v Praze, in: tamtéž, s. 3, 4 + Článek „Perzekuce“ 
o výroční zprávě Amnesty International o situaci 
v oblasti lidských práv v Československu a o různých 
zahraničních reakcích na perzekuce 
v Československu, in: tamtéž, č. 11, listopad 1983, s. 
3 + Článek „Perzekuce“ o vyjádření náměstka 
amerického ministra zahraničí pro záležitosti lidských 
práv a humanity ke stavu dodržování lidských práv 
v Československu, o otevřeném dopisu Charty 77 
vládě a parlamentu protestujícím proti zadržení jejích 
signatářů, o petici VONS adresované prezidentu 
republiky žádající propuštění Petra Uhla z vězení 
(připojilo se k ní asi čtyřicet známých levicově 

B 1983 6 



 93 
 

zaměřených Francouzů), o otištění dopisu Charty 77 
západním pacifistům v římském komunistickém listu 
Il Manifesto, o propuštění Zbyňka Čeřovského 
z vězení a o nových směrnicích pro kněžské návštěvy 
v nemocnicích, in: tamtéž, č. 12, prosinec 1983, s. 3 

5 IV/55 Článek „Perzekuce“, in: České slovo, r. 30, č. 1, leden 
1984, s. 3 + Článek „Spolupráce obránců lidských 
práv“ o návštěvě generálního tajemníka OSN Javiera 
Péreze de Cuellar v Československu a o spolupráci 
československých a polských obránců lidských práv, 
in: tamtéž, č. 3, březen 1984 + Článek „Rozsáhlé 
zákroky policie proti Chartě“ o zásazích proti 
chartistům před výročím 21. srpna, in: tamtéž, č. 9, 
září 1984  

B 1984 6 

5 IV/56 Článek „Na Hradě diplomacie, v podhradí policie“ o 
policejních represích v souvislosti s návštěvou  
francouzského ministra zahraničí Rolanda Dumase 
v Praze, in: České slovo, r. 31, č. 6, červen 1985, s. 1  

B 1985 6 

5 IV/57 Článek „Urážlivý postup čs. režimu vůči Spojeným 
státům“ o policejních perzekucích v souvislosti s 
návštěvou člena zahraničně-politického výboru 
amerického Senátu Larry Presslera v Československu, 
in: České slovo, r. 32, č. 7-8, červenec-srpen 1986 + 
Článek „Chartisté kriminálníky nebo kriminálníci 
chartisty?“ informující o průběhu vídeňského jednání 
zástupců signatářských zemí Závěrečného aktu 
KBSE, kde zazněly informace o kauzách Jazzové 
sekce, Jana Dusa, Heřmana Chromého, Jaroslava 
Švestky a Jiřího Wolfa, in: tamtéž, č. 12, prosinec 
1986, s. 1, 2 

B 1986 6 

5 IV/58 Článek „Policejní akce k výročí Charty“ o policejním 
dohledu nad některými představiteli Charty 77, o 
přechodném zadržení Jiřího Dienstbiera, Václava 
Malého a Anny Šabatové, o tiskové konferenci k 10. 
výročí vzniku Charty 77 a o reakcích na výročí 
v zahraničí, in: České slovo, r. 33, č. 1, leden 1987, s. 
3, 4 + Článek „Výročí Charty v západním tisku“ 
obsahující výtahy z článků významných zahraničních 
periodik věnujících se výročí vzniku Charty 77, in: 
tamtéž, s. 4 + Článek „Svět o Chartě 77“ o hodnocení 
Charty 77 v zahraničí v souvislosti s desátým výročím 
jejího vzniku, in: tamtéž, s. 4 + Článek „Rada svobod. 
Československa o porušování práv“ o reakcích Rady 
svobodného Československa na rozsudky v případě 
Jazzové sekce, Jana Dusa a Petra Pospíchala, in: 
tamtéž, č. 4, duben 1987 + Článek „Pomozte čs. 
politickým vězňům. Dopis Charty 77 Mezinárodnímu 
červenému kříži“, in: tamtéž, č. 12, prosinec 1987, s. 3

B 1987 6 

5 IV/59 Článek „Britský protest proti čs. policii“ o policejních 
represích v souvislosti s návštěvou státního 

B 1988 6 



 94 
 

podtajemníka britského ministerstva zahraničních věcí 
Davida Ratforda v Československu a následných 
britských protestech, in: České slovo, r. 34, č. 3, 
březen 1988 

5 IV/60 Článek „Procesy, procesy a zase procesy“ o procesech 
s Petrem Cibulkou, Stanislavem Devátým, Tomášem 
Dvořákem a Hanou Marvanovou, Tomášem 
Hradílkem, Vlastou Chramostovou a Libuší 
Šilhánovou, Janou Petrovou a Otakarem Veverkou, 
Slávkem Popelkou a Evou Vidlařovou, in: České 
slovo, r. 35, č. 4, duben 1989, s. 3, 4 

B 1989 6 

5 IV/61 Článek „Nová vlna pronásledování“ o případech 
Emila Fuchse, Jiřího Chmela, Zdeňka Kašťáka, 
Václava Kimáka, Michala Kobala, Ivana Maňáska a 
Jana Šimsy, in: Listy, r. 8, č. 6, prosinec 1978, s. 19 + 
Dopis mluvčích Charty 77 Václava Malého, Bedřicha 
Placáka a Jaroslava Šabaty prezidentu republiky 
obsahující protest proti zatýkání a zastrašování 
signatářů Charty 77, in: tamtéž, r. 11, č. 3-4, červenec 
1981, s. 14 + Článek Dagmar Vaněčkové „O 
zneužívání psychiatrie“ o otázce zneužívání 
psychiatrie nastolené na psychiatrickém kongresu ve 
Vídni a o situaci v Československu s uvedenými 
případy Jiřího Gruntoráda, katolického kněze 
Kodhaje, manželů Karla a Jindřišky Kořínkových, 
Tomáše Lišky, Václava Malého, Augustina Navrátila, 
Davida Němce, Karla Soukupa a Anny Schwarzové, 
in: tamtéž, r. 13, č. 5, říjen 1983, s. 54 – 56 + Dopis 
Jiřího Rumla GP ČSSR obsahující protest proti 
zásahu příslušníků SNB v bytě přátel během jeho 
návštěvy a proti následným represím, in: tamtéž, r. 15, 
č. 1, únor 1985, s. 54 + Dopis Ladislava Lise 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi obsahující 
výzvu k demokratizaci země v souvislosti 
s „perestrojkou“ v SSSR a k propuštění politických 
vězňů, in: tamtéž, r. 17, č. 2, duben 1987, s. 32 - 33 

B 1978, 
1981, 
1983, 
1987 

6 

5 IV/62 Článek „K politickým procesům“ stručně informující 
o případech Aleše Březiny, Josefa Brychty, Petra 
Cibulky, Libora Chloupka a Petra Pospíchala, Věry 
Cibulkové, Miloslava Černého, Zdeňka Červeňáka, 
Vojtěcha Dzurka, Roberta Gombíka a Mariana 
Zajíčka, Viktora Groha, Jiřího Gruši a Pavla Roubala, 
Františka Hrabala, Ivana Jirouse, Zdeňka Kašťáka, 
Michala Kobala a Ivana Maňáska, Jiřího Kříže, 
Vladimíra Laštůvky a Aleše Macháčka, Jiřího 
Lederera, Miloslava Lojka, Pavla Nováka, Ladislava 
Opavy, Františka Pitora, Petra Pohla, Jana Šimsy, 
Oldřicha Tomka, Milana Turka, Vojtěcha Valy, 
Roberta Merganze, Jaroslava Dvořáka, Zdeňka 
Těšínského a Václava Novotného, Gustava Vlasatého 

B 1978, 
1981 

6 



 95 
 

a Věry Vránové, in: Národní politika, r. 10, č. 10, 
říjen 1978, s. 3 + Článek Ivana Medka „Policejní teror 
proti mladým lidem“ o represích proti mladým lidem 
v Československu s uvedením případů Jaroslava 
Beneše, Romana Griče, Vítězslava Holaty, Víta 
Bohumila Homolky a Stanislava Homoly a Aleše 
Vejvody, in: tamtéž, r. 13, č. 1, leden 1981, s. 1 

5 IV/63 Článek „Akce na pomoc politickým vězňům“ o akcích 
americké pobočky Amnesty International, U. S. 
Helsinki Watch Committee a dalších amerických 
organizací na podporu politických vězňů 
v Československu i v dalších státech východní 
Evropy, in: Nový domov, r. 33, č. 1, 14. 1. 1982 + 
Článek „Další porušování lidských a občanských práv 
v Československu“ o procesech s Josefem Bártou a 
Jakubem Trojanem, Zbyňkem Čeřovským, Josefem 
Kordíkem a Zdeňkou Řehákovou, in: tamtéž, č. 10, 
20. 5. 1982, s. 3 + Článek Aleše Březiny „Představení 
pro politické vězně“ o divadelním představení na 
podporu politických vězňů v Československu 
pořádaném v kostele svaté Trojice a svatého Pavla 
v Torontu, in: tamtéž, r. 40, č. 5, 9. 3. 1989 

B 1982, 
1985, 
1989 

6 

5 IV/64 Petice mladých katolíků z Československa adresovaná 
generální prokuratuře, FS ČSSR a časopisu Mladý 
svět požadující propuštění Rudolfa Battěka, Václava 
Havla, Jiřího Gruntoráda, Ivana Jirouse, Petra Uhla a 
dalších politických vězňů, in: Studie, č. 93-94, III-
IV/1984, s. 326 - 327 

B 1983 6 

5 IV/65 Článek Lenky Škrabánkové „Psychiatrie ve službách 
mafie“ zabývající se zneužíváním psychiatrie 
v Československu s uvedením případů Augustina 
Navrátila a manželů Karla a Jindřišky Kořínkových, 
in: Svědectví, r. 18, č. 69/1983, s. 214 - 218 

B 1983 6 

5 IV/66 Článek o protestech žen v Praze proti špatnému 
zásobování vnitřního trhu hygienickými potřebami a o 
prohlášení Českých dětí k brutálnímu zásahu policie 
proti demonstrantům 28. 10. 1988, in: Vídeňské 
svobodné listy, r. 43, č. 51-52, 22. 12. 1988, s. 2 + 
Dopis Jana Dusa generálnímu tajemníku ÚV KSČ 
Milouši Jakešovi obsahující upozornění na neutěšenou 
situaci v oblasti lidských práv v Československu, 
informaci o případu Ivana Maška a Pavla Naumanna a 
dalších československých občanů a protest proti jejich 
šikanování, in: tamtéž, r. 44, č. 45-46, 23. 11. 1989, s. 
4 

B 1988 - 
1989 

6 

5 
 

IV/67 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – zpráva o porušování 
lidských práv v Československu (dokument Charty 77 
č. 19), 2 listy + Článek „Jde jen o paní Šinoglovou?“ 
o represích proti Chartě 77 a jejím příznivcům, in: 

B 1978, 
1981, 
1988 - 
1989 

6 



 96 
 

Zpravodaj, r. 14, č. 2/1981, s. 5 – 6 + Článek o 
policejním zákroku proti účastníkům sympózia „Praha 
88“, in: tamtéž, r. 21, č. 7-8/1988, s. 8 - 9 + Havel, 
Václav – dopis francouzskému prezidentu Françoisi 
Mitterrandovi obsahující zprávu o porušování 
lidských a občanských práv v Československu a 
žádost o intervenci během jeho návštěvy v Praze, in: 
tamtéž, r. 22, č. 1/1989, s. 4 – 5 

5 IV/68 Článek „Stalinský teror v ČSSR“, in: Naše snahy, r. 
17, č. 6, listopad – prosinec 1981, s. 1 + Informace o 
protivládní demonstraci na Václavském náměstí 
v Praze u příležitosti konání Světové mírové 
konference v Praze a o policejním zákroku proti jejím 
účastníkům, in: tamtéž, r. 19, č. 4, červenec – srpen 
1983, s. 1 + Článek „Mierová konferencia v Prahe“, 
in: tamtéž, č. 6, listopad – prosinec 1983, s. 10 + 
Článek Jana Mlynárika „Polícia proti intelektuálom“ o 
policejních zásazích proti slovenským disidentům 
(Jozef Jablonický, Ivan Kadlečík, Miroslav Kusý, 
Martin Milan Šimečka, Milan Šimečka, Hana 
Ponická, Dominik Tatarka), in: tamtéž, r. 21, č. 5, září 
– říjen 1985, s. 14 + Článek „Podarená demonštrácia 
proti režimu v Bratislave“ o vystoupení Joan Baezové 
na Bratislavské lyře, in: tamtéž, r. 25, č. 5, září – říjen 
1989, s. 18 - 19 

B 1981, 
1983, 
1985, 
1989 

6 

 
 



 97 
 

Hromadné kauzy 
 
a) československo-polská spolupráce 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

6 III/1 Sdělení VONS č. 38 o perzekuci československých 
občanů související s jejich spoluprací s polskými 
disidenty (Václav Benda, Ladislav Hejdánek, Martin 
Hybler, Ivana Hyblerová, Marta Kubišová, Václav 
Malý, Tomáš Petřivý, Andrej Stankovič, Jaroslav 
Šabata, Anna Šabatová, Julius Tomin, Petr Uhl, 
Ludvík Vaculík), 5 ks 

4AB 1978 7 

6 III/2 Sdělení VONS č. 284 „Zásahy StB po vyhlášení 
výjimečného stavu v Polsku“ o zadržení Jana Šabaty 
v bytě jeho sestry Anny Šabatové a jeho následném 
vyhoštění z Prahy, o zadržení a výsleších Martina 
Hyblera, Ladislava Lise, Bedřicha Placáka a Jaroslava 
Šabaty, o zásahu proti účastníkům filozofického 
semináře v bytě Ladislava Hejdánka (Aleš Havlíček, 
Ladislav Hejdánek, Markéta Hrbková, Jan Kozlík, 
Daniel Kumermann, Markéta Němcová, Tomáš 
Vlasák), o zadržení a výsleších Václava Malého, 
Karola Sidona a Andreje Stankoviče v souvislosti 
s havárií kotle v místě jejich pracoviště a o zadržení 
Karla Bartoška a jeho obvinění z trestného činu 
výtržnictví, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 12, s. 3 - 4 

B 1982 7 

6 III/3 Sdělení VONS č. 408 „Dopis polským občanským 
iniciativám“ obsahující dopis VONS nezávislým 
polským občanským iniciativám vyjadřující podporu 
vzniklým výborům proti násilí a na obranu zákonnosti 
v Krakově, Štětíně, Vratislavi a Varšavě, 2 ks 

AB 1984 7 

6 III/4 Dienstbier, Jiří; Kantůrková, Eva; Šustrová, Petruška 
(mluvčí Charty 77); VONS, Lis, Ladislav 
(místopředseda FIDH) –  prohlášení o připojení 
k týdnu akcí za propuštění politických vězňů v Polsku 
zaslané Lechu Walęsovi (Dočasná koordinační 
komise Nezávislého samosprávného odborového 
svazu Solidarita) a prostřednictvím polského 
velvyslanectví v Praze předsedovi polské vlády 
Wojciechu Jaruzelskému a primasu polskému Józefu 
Glempovi (dokument Charty 77 č. 26/1985, sdělení 
VONS č. 482), 4 ks 

2A2B 1985 7 

6 III/5 Sdělení VONS č. 776 „I. Lamper a J. Topol zadrženi 
na hranicích“ o zadržení aktivistů  Polsko-
československé solidarity Ivana Lampera a Jáchyma 
Topola, člena organizace Wolność i Pokój Piotra 
Golemy a členky Polské socialistické strany Ewy 
Kapałové na československo-polských hranicích 
polskou policií a jejich výslechu a o předání Ivana 

B 1987 7 



 98 
 

Lampera a Jáchyma Topola do Československa a 
jejich obvinění z přečinu proti zájmům socialistického 
společenství v oblasti styků s cizinou, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 13, s. 9 - 10 

6 III/6 Sdělení VONS č. 801 „Represe proti Polsko-čs. 
solidaritě“ o zadržování aktivistů Polsko-
československé solidarity Jarosława Brody, 
Mirosława Jasińského a Mieczysława Piotrowského 
polskými úřady na hranicích a jejich výslechu, o 
zadržení aktivistů Polsko-československé solidarity 
Petra Placáka a Mirosława Jasińského ve Vratislavi 
polskou Bezpečností a zabavení jejich publikací a o 
zadržení  aktivistů NMS Martina Čecha, Tomáše 
Dvořáka, Jana Chudomela, Hany Marvanové a 
Martina Šmída v Havířově a Jiřího Štencla a Michala 
Kobala na hranicích při cestě na setkání se členy 
polské organizace Wolność i Pokój, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 17, s. 4 – 5 + Broda, Jarosław; Jasiński, 
Mirosław – dokument obsahující zprávu o zadržení 
Petra Placáka ve Vratislavi a o jeho pozdější deportaci 
do Československa a výzvu Helsinskému výboru 
v Polsku a VONS k intervenci v tomto případu, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 10-11-12, 15. 12. 1988, s. 5 

B 1988 7 

6 III/7 VONS – prohlášení obsahující protest proti věznění 
členů KSS-KOR v souvislosti s polským stávkovým 
hnutím a výzvu k propuštění všech politických vězňů 
v Polsku, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 5 

B 1988 7 

6 III/8 VONS; Lis, Ladislav (místopředseda FIDH) – 
otevřený dopis předsedovi polské vlády Wojciechu 
Jaruzelskému obsahující žádost o zrušení rozsudků 
nad polskými aktivisty nezávislého odborového a 
občanského hnutí, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 2 

B 1988 7 

6 III/9 VONS – telegram polským nezávislým aktivistům 
obsahující poděkování za uskutečnění solidární 
hladovky s československými politickými vězni, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 11 - 12 

B 1988 7 

6 
 

III/10 Uhl, Petr (VONS) – koncept dopisu mezinárodnímu 
semináři o lidských právech v Krakově obsahující 
pozdrav účastníkům, zprávu o politických vězních a 
represi v Československu, žádost o informace o 
politických vězních v Polsku a výzvu k dalšímu 
rozvíjení akce Patronát v rámci Polsko-
československé solidarity (s rkp. poznámkami), 6 listů 
+ Vondra, Alexandr – článek „Mezinárodní 
konference o lidských právech v Krakově“, in: Infoch, 
r. 11, č. 16, s. 17 - 19 
 

B 1988 7 

6 IV/1 Hejdánek, Ladislav; Havel, Václav (mluvčí Charty 
77); KSS-KOR – otevřený dopis Sejmu Polské lidové 
republiky a FS ČSSR obsahující prohlášení 

B 1978 7 



 99 
 

k policejnímu zásahu proti účastníkům setkání na 
„Cestě československo-polského přátelství“ v 
Krkonoších, in: Infoch, r.  1 (1978), č. 13, s. 10 + 
Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77); KSS-KOR – komuniké o 
schůzce zástupců Výboru společenské sebeobrany 
(KOR) a skupiny signatářů Charty 77 na 
československo-polských hranicích, in: tamtéž, č. 11, 
s. 1 + Společný dopis účastníků schůzky Výboru 
společenské sebeobrany (KOR) a skupiny signatářů 
Charty 77 obráncům lidských práv ve východní 
Evropě vyjadřující obdiv k jejich činnosti, solidaritu 
s vězněnými aktivisty a poděkování za projevy 
podpory, in: tamtéž 

6 IV/2 Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 
77) – dopis Sdruženému stávkovému výboru dělníků 
v Gdaňsku vyjadřující podporu jeho činnosti a 
požadavkům, in: Infoch, r.  3 (1980), č. 12, s. 4 + 
Požadavky stávkujících polských dělníků, in: tamtéž, 
s. 4 – 5 + Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí 
Charty 77) – dopis redakci Rudého práva obsahující 
protest proti pomluvám Charty 77 obsaženým 
v článku Rudého práva „Špatně skrývaná přání“ o 
polských událostech, in: tamtéž, r.  4 (1981), č. 1, s. 1 
+ Hromádková, Marie; Lis, Ladislav; Rejchrt, Miloš 
(mluvčí Charty 77) – dopis prezidentu republiky, 
vládě ČSSR a FS ČSSR obsahující kritiku 
zpravodajství československých sdělovacích 
prostředků o polských událostech a znepokojení nad 
přesunem československých vojenských jednotek 
k polským hranicím, in: tamtéž, s. 1 - 2 

B 1980 7 

6 IV/3 Malý, Václav; Placák, Bedřich; Šabata, Jaroslav – 
solidarizační dopis polskému Výboru společenské 
sebeobrany (KOR) adresovaný Jacku Kuroňovi, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 3, s. 1 

B 1981 7 

6 IV/4 Lis, Ladislav; Marvanová, Anna; Palouš, Radim 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení obsahující dementi 
zpráv československých sdělovacích prostředků o 
souhlasu Charty 77 s mocenským řešením polské 
krize, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 9 + Tíž – 
stanovisko k druhému výročí gdaňských dohod 
v Polsku, in: tamtéž, č. 9, s. 7 

B 1982 7 

6 IV/5 Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna 
(mluvčí Charty 77) – dopis předsedovi polské vlády 
Wojciechu Jaruzelskému obsahující protest proti 
připravovanému procesu se členy KSS-KOR, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 9, s. 2  

B 1983 7 

6 IV/6 Benda, Václav; Ruml, Jiří; Sternová, Jana (mluvčí 
Charty 77) – otevřený dopis polským přátelům 
obsahující prohlášení k zavraždění polského 

B 1984 7 



 100 
 

katolického kněze Jerzyho Popieluszky (dokument 
Charty 77 č. 19/1984), in: Infoch, r. 7 (1984), č. 11, s. 
3 

6 IV/7 Dienstbier, Jiří; Kantůrková, Eva; Šustrová, Petruška 
(mluvčí Charty 77) – otevřený dopis Władisławu 
Frasyniukovi, Adamu Michnikovi a Bogdanu Lisovi 
vyjadřující solidaritu s těmito odsouzenými polskými 
disidenty (dokument Charty 77 č. 17/85), in: Infoch, r. 
8 (1985), č. 8, s. 1 + Havel, Václav – dopis generálu 
Wojciechu Jaruzelskému obsahující protest proti 
připravovanému procesu s Władisławem 
Frasyniukem, Adamem Michnikem a Bogdanem 
Lisem a žádost o jejich propuštění, in: tamtéž, č. 7, s. 
13 

B 1985 7 

6 IV/8 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení obsahující projevy 
solidarity se stávkujícími polskými dělníky 
(dokument Charty 77 č. 42/88), in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 16, s. 4 

B 1988 7 

6 IV/9 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
– dopis polským nezávislým iniciativám obsahující 
poděkování za projevy solidarity s obránci lidských 
práv v Československu a ocenění významu 
nezávislých iniciativ pro demokratizaci zemí 
sovětského bloku (dokument Charty 77 č. 24/89), in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 2  

B 1989 7 

6 IV/10 Havel, Václav – text „Československo-polská 
policejní akce na Cestě československo-polského 
přátelství“ 

B [1978] 7 

6 IV/11 Uhl, Petr – fejeton „Z Polski przyjechałem“ o 
policejním zásahu proti jeho osobě v souvislosti 
s návštěvou z Polska, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 12, s. 
22 - 23 

B 1978 7 

6 IV/12 Text „Praha – Varšava“ obsahující společné 
prohlášení polských a československých disidentů o 
pokračujícím úsilí o demokracii, suverenitu a svobodu 
a protest proti věznění aktivistů českých a polských 
nezávislých hnutí, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 2, s. 2 +  
Výbor pro společenskou sebeobranu - prohlášení 
vyjadřující solidaritu československému lidu u 
příležitosti 15. výročí okupace ČSSR a chilskému lidu 
u příležitosti 10. výročí vojenského převratu v Chile, 
in: tamtéž, s. 2 - 3 

B 1984 7 

6 IV/13 Konvolut dokumentů „Podzemní Solidarita se obrací 
na Chartu 77“, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 9, s. 6 - 11: 
Text „O organizaci podzemní Solidarity“ + 
Společenská komise zdraví – dopis signatářům Charty 
77 obsahující deset bodů jejího programu a uznání 
činnosti Charty 77 + Společenský výbor vědy – dopis 
signatářům Charty 77 obsahující informace o výboru 

B 1986 7 



 101 
 

a vyjádření solidarity se zápasem Charty 77 + Skupina 
nezávislé osvěty – dopis signatářům Charty 77 
obsahující informace o cílech a činnosti skupiny a 
nabídku spolupráce + Helsinský výbor v Polsku – 
dopis signatářům Charty 77 obsahující zprávu o 
činnosti výboru a nabídku spolupráce) 

6 IV/14 Kruh přátel Polsko-československé solidarity –
společné prohlášení aktivistů nezávislých hnutí a 
iniciativ v Polsku a Československu k práci Polsko-
československé solidarity, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 
10, s. 19 – 20 + Názory Jiřího Dienstbiera, Václava 
Havla, Petra Pospíchala a Anny Šabatové na 
vzájemné styky a spolupráci československých a 
polských nezávislých iniciativ, in: tamtéž, s. 20 – 21 + 
Polsko-československá solidarita – výzva k založení 
nové občanské iniciativy Patronát na ochranu 
politických vězňů sousedních zemí, k textu přiložen 
seznam některých polských politických vězňů, in: 
tamtéž, r. 11 (1988), č. 11, s. 9 – 11 + Táž – 
prohlášení představitelů československých a polských 
iniciativ obsahující pět bodů požadavků v oblasti 
lidských práv a politiky a prohlášení s protestem proti 
likvidaci rumunských, maďarských, německých a 
slovenských vesnic v Rumunsku, in: tamtéž, č. 14, s. 
10 – 12 + Článek „Dvě prohlášení Polsko-čs. 
solidarity“ otiskující text prohlášení československé 
části Polsko-československé solidarity k osmému 
výročí vzniku polských nezávislých odborů Solidarita 
a text komuniké ze setkání představitelů Polsko-
československé solidarity na československo-
polských hranicích 4. 9. 1988, in: tamtéž, č. 17, s. 15 
+ Informace o prohlášení Polsko-československé 
solidarity k 70. výročí vzniku samostatného 
Československa a Polska, in: tamtéž, č. 20, s. 20 

B 1987 - 
1989 

7 

6 IV/15 Text „Setkání na československo-polských hranicích“ 
obsahující komuniké ze setkání představitelů 
polských a československých nezávislých iniciativ u 
příležitosti 19. výročí okupace Československa a text 
společného dopisu Andreji Sacharovovi, 4 listy  

B [1987] 7 

6 IV/16 Článek „Ekologická manifestace na cestě čs.-polského 
přátelství“ o policejním zásahu polských a 
československých policejních orgánů proti 
účastníkům ekologické manifestace připravované 
Polsko-československou solidaritou, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 12, s. 15 

B 1987 7 

6 IV/17 Polská socialistická strana – dopis Chartě 77 
obsahující pozdrav u příležitosti Mezinárodního dne 
lidských práv, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 17, s. 8 + 
Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77) – poděkování za dopis (dokument 

B 1987 7 



 102 
 

Charty 77 č. 77/87), in: tamtéž + Text „Informace o 
Polské socialistické straně“, in: tamtéž, s. 9 

6 IV/18 Dopis československých občanů generálu Wojciechu 
Jaruzelskému obsahující žádost o propuštění členů 
Polské socialistické strany Czesława Borowczyka, 
Józefa Piniora, Jolanty Skibové a Aleksandry 
Szaratové, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 12, s. 8 

B 1988 7 

6 IV/19 Pozvánka na mezinárodní konferenci o lidských 
právech pořádanou Solidaritou, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 13, s. 17 – 18 

B 1988 7 

6 IV/20 Článek „Poláci za propuštění čs. politických vězňů“ o  
manifestaci na podporu československých vězňů 
svědomí ve Vratislavi, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 21, 
s. 20 

B 1988 7 

6 IV/21 Pospíchal, Petr; Šabatová, Anna (Polsko-
československá solidarita – československá část); 
Vondra, Alexandr (Charta 77) – dopis členům polské 
nezávislé iniciativy WiP držícím v Sopotech hladovku 
na protest proti diskriminaci při udělování cestovních 
dokladů v Polsku vyjadřující podporu jejich úsilí, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 20 

B 1989 7 

6 IV/22 Článek „Solidarita s československými politickými 
vězni v Polsku“ o akcích polských nezávislých 
iniciativ na podporu politických vězňů v 
Československu, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 14 

B 1989 7 

6 IV/23 Článek o setkání představitelů Nezávislého mírového 
sdružení, WiP a Polsko-československé solidarity na 
československo-polských hranicích obsahující text 
společného prohlášení, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 11, 
s. 19 

B 1989 7 

6 IV/24 Článek „Čs. nezávislé iniciativy podporují polský 
Nezávislý svaz studentů“ obsahující prohlášení na 
podporu protestních stávek na polských vysokých 
školách, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 12, s. 14 - 15 

B 1989 7 

6 IV/25 Článek „Pozdrav z polsko-čs. hranic“ obsahující 
informaci o zmaření plánovaného setkání na hranicích 
a o pozdravu přítomných československých 
představitelů nezávislých iniciativ zaslaném polským 
přátelům, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 13, s. 15 + Text 
„Setkání na polsko-čs. hranicích“, in: tamtéž, č. 14, s. 
19 - 20 

B 1989 7 

6 IV/26 Informace o založení Společnosti Ryszarda Śiwce a 
Jana Palacha v Polsku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 16, 
s. 20 

B 1989 7 

6 IV/27 Prohlášení zástupců československých nezávislých 
iniciativ Charty 77, Iniciativy sociální obrany, 
Nezávislého mírového sdružení, HOS a SPUSA 
vyjadřující podporu  založenému Klubu vězňů hranic 
v Polsku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 15 - 16 

B 1989 7 

6 IV/28 Článek „Why the Czechs will not copy the Poles“ B 1980 7 



 103 
 

 obsahující porovnání možností, činnosti a vlivu 
opozice v Polsku a Československu, informace o 
dopadu polských událostí na Československo a o 
pronásledování československých disidentů, in: The 
Times, 16. 10. 1980 

6 
 

IV/29 Článek Gregory Wallanceho „A ghost is haunting 
Czechoslovakia. Across its long border with Poland, 
1968 seems to be rising from the grave“ o porušování 
lidských práv v Československu v souvislosti 
s událostmi v Polsku, in: Herald, 9. 3. 1981, s. 5 

B 1981 7 

6 IV/30 Zpráva Helsinského výboru v Polsku pro následnou 
konferenci zástupců signatářských zemí KBSE ve 
Vídni o porušování lidských práv v Polsku v letech 
1983 – 1986, 29 listů     

B [1986] 7 

6 IV/31 Úvodní prohlášení redakce Biuletynu informacyjného 
vydávaného Polsko-československou solidaritou, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 1, prosinec 1987, s. 1 + 
Článek Jana Lityńského „Spotkania wewnątrz 
bloku?“, in: tamtéž, s. 1 – 2 + Vyjádření Jiřího 
Dienstbiera a Václava Havla k polsko-československé 
spolupráci, in: tamtéž, s. 2 + Solidarność Polsko-
Czechosłowacka (Polsko-československá solidarita) – 
výzva k solidaritě s rumunským lidem, in: tamtéž, č. 
2, leden 1988, s. 1 + Šabatová, Anna (mluvčí Polsko-
československé solidarity v Praze) – text obsahující 
informace o Polsko-československé solidaritě zaslaný 
na seminář v Budapešti o dialogu mezi Východem a 
Západem organizovaný maďarskými nezávislými 
iniciativami, in: tamtéž, s. 1 - 2 + Společné prohlášení 
představitelů hnutí a nezávislých iniciativ 
v Československu a Polsku týkající se činnosti 
Polsko-československé solidarity, in: tamtéž, s. 3 + 
Výzva k propuštění československých a polských 
politických vězňů s jejich jmenným seznamem, in: 
tamtéž, č. 3, únor 1988, s. 1 + Petice občanů 
východoevropských států vládě Německé 
demokratické republiky obsahující protest proti 
represím východoněmeckého režimu vůči opozici, in: 
tamtéž, s. 2 + Informace o demonstracích před 
velvyslanectvími Rumunska v Praze, Budapešti a 
Varšavě na protest proti represím Ceauceskova 
režimu vůči rumunskému lidu, in: tamtéž, s. 3 + 
Zpráva o solidární demonstraci s rumunským lidem 
ve Varšavě, in: tamtéž + Výzva „Ratujmy 
Karkonosze! Zachraňme Krkonoše!“ k zabránění 
ekologické devastace Krkonoš, in: tamtéž, s. 4 – 5 + 
Pinior, Józef (Solidarność Polsko-Czechosłowacka) – 
dopis polskému [vice]premiéru [Józefu Koziołovi] 
psaný u příležitosti jeho setkání s československým a 
východoněmeckým vicepremiérem v Jelení Hoře o 

B 1987 - 
1989 

 



 104 
 

ekologické situaci ve společném pohraničí, in: tamtéž, 
s. 5 + Zpráva o řetězové hladovce v Československu a 
Polsku na podporu politických vězňů v těchto zemích 
obsahující text výzvy polských hladovkářů 
československému premiérovi, in: tamtéž, č. 5-6, 
duben-květen 1988, s. 10 – 11 + Informace o 
uvěznění aktivisty Polsko-československé solidarity 
Radosława Gawlika a o solidárních akcích na jeho 
podporu, in: tamtéž, s. 11 + Solidární prohlášení 
představitelů východoevropských nezávislých 
iniciativ na podporu arménského aktivisty Parwira 
Airkiana uvězněného v Jerevanu, in: tamtéž + 
Informace o solidárním prohlášení československé 
části Polsko-československé solidarity podporujícím 
boj polských dělníků za jejich práva, in: tamtéž, s. 12 
+ Petice československých občanů generálu 
Wojciechu Jaruzelskému obsahující žádost o 
propuštění Czesława Borowczyka a Józefa Piniora 
z vězení, in: tamtéž + Informace o převzetí patronátu 
nad Petrem Obšilem polskou nezávislou iniciativou 
Wolność i Pokój v rámci akce Patronát Polsko-
československé solidarity, in: tamtéž + Článek 
„Niezależne inicjatywy“ obsahující výtah z textu 
deklarace NMS a informace o SPUSA a 
Demokratické iniciativě, in: tamtéž, s. 14 – 16 + 
Solidarność Polsko-Czechosłowacka (Polsko-
československá solidarita) – dokument obsahující 
zprávu o akci Patronát na podporu politických vězňů a 
informaci o případech osob vězněných 
v Československu převzaté ze sdělení VONS (1. Jiří 
Boháč, 2. Vladimír Červeň, 3. Petr Hauptmann, 4. 
Walter Kania, 5. Ervín Motl, 6. Petr Obšil, 7. Ivan 
Polanský, 8. Jiří Wolf [chybně psáno Volf], věznění 
za údajné vyzvědačství: 1. Viktor Dedera, 2. Ondřej 
Hoch, 3. Michael Keller, 4. Josef Römer, 5. František 
Veis) a v Polsku převzaté ze zpráv Komisje 
interwencji i praworządności (1. Mariusz Bajda, 2. 
Piotr Bednarz, 3. Rafael Budzbon, 4. Jacek Borcz, 5. 
Sławomir Dutkiewicz, 6. Krzysztof Gotowicki, 7. Jan 
Andrzej Górny, 8. Adam Hodysz, 9. Oskar Kasperek, 
10. Leszek Klepacki, 11. Andrzej Kołodziej, 12. 
Kazimierz Krauze, 13. Kornel Morawiecki, 14. 
Henryk Piec, 15. Gabriel Plaminiak, 16. Piotr 
Rózycki, 17. Jan Ryl, 18. Kazimierz Sokołowski, 19. 
Andrzej Marek Supiński, 20. Bogusław Szybalski, 21. 
Krzysztof Szymański, 22. Krzysztof Wolf, 23. 
Wojciech Woźniak, 24. Piotr Zdrzyniecki, 25. Roman 
Zwierclan, 26. Janusz Zgoda-Zgodziński), in: tamtéž, 
zvláštní číslo, duben 1988, s. 1 – 6 + Informace o 
aktivitách na podporu politických  vězňů v rámci akce 



 105 
 

Patronát, in: tamtéž, č. 7, červen 1988, s. 6 + Výkonný 
výbor Bojující Solidarity (Komitet Wykonawczy 
Solidarności Walcząciej) – prohlášení o adopci 
československých politických vězňů Viktora Dedery a 
Ondřeje Hocha na základě výzvy Polsko-
československé solidarity v rámci akce Patronát, in: 
tamtéž, č. 8-9, červenec-srpen 1988, s. 12 + Informace 
podaná v rámci akce Patronát o některých případech 
československých politických vězňů (Daniel Mráz, 
Ivan Polanský, Kamil Petrovický, Antonín Pernický, 
Jaroslav Popelka), in: tamtéž, s. 12 – 13 + Výzva 
skupiny polských občanů k podpoře 
československých politických vězňů Petra Cibulky, 
Tomáše Dvořáka, Ivana Martina Jirouse, Františka 
Lízny, Hany Marvanové, Dušana Skály, Jiřího 
Tichého a Luboše Vydry a Augustina Navrátila 
intervenovaného na psychiatrické klinice, in: tamtéž, 
zvláštní vydání, 25. 11. 1988, s. 1 +  Informace 
podaná v rámci akce Patronát o některých případech 
československých politických vězňů (1. Petr Cibulka, 
2. Tomáš Dvořák, 3. Hana Marvanová, 4. Luboš 
Vydra, 5. Ivan Martin Jirous, 6. Jiří Tichý, 7. Dušan 
Skála, 8. František Lízna, 9. Augustin Navrátil), in: 
tamtéž, č. 10-11-12, prosinec 1988, s. 2 – 3 + Zpráva 
o demonstraci ve Vratislavi na podporu 
československých politických vězňů obsahující 
fotografii z této demonstrace, in: tamtéž, s. 8 + 
Dokument obsahující dopis Československo-polské 
solidarity organizaci Svobodné Rumunsko vyjadřující 
solidaritu s jejími akcemi, prohlášení k situaci 
v Rumunsku přijaté na Konferenci o lidských právech 
v Krakově a výzvu polské vládě k bojkotu 
rumunského zboží na základě výzvy organizace 
Svobodné Rumunsko, in: tamtéž, s. 9 + Zpráva o 
hladovce ve Varšavě na podporu československých a 
polských politických vězňů obsahující výtahy 
z prohlášení účastníků hladovky, in: tamtéž, č. 13, 7. 
2. 1989, s. 16 – 17 + Prohlášení Školského výboru 
Nezávislého studentského svazu Gdaňské univerzity o 
adopci vězněného Ivana Martina Jirouse na základě 
výzvy Polsko-československé solidarity v rámci akce 
Patronát, in: tamtéž, s. 17 + Článek „Przegląd 
inicjatyw niezależnych w CSRS“ obsahující 
informace o nezávislých iniciativách 
v Československu, in: tamtéž, s. 18 – 20 + Rozhovor 
s Alexandrem Vondrou uskutečněný v době konání 
Konference o lidských právech v Krakově o činnosti 
nezávislých iniciativ v Československu a porušování 
lidských práv v této zemi, in: tamtéž, s. 21 – 23 + 
Informace podaná v rámci akce Patronát o některých 



 106 
 

případech československých politických vězňů (Petr 
Cibulka, Stanislav Devátý, Tomáš Dvořák, Václav 
Havel, Ivan Martin Jirous, Hana Marvanová, Jana 
Petrová, František Stárek, Miroslav Šrámek, Jiří 
Tichý, Otakar Veverka) obsahující portréty některých 
těchto osob, in: tamtéž, č. 14, duben 1989, s. 2 – 3 + 
Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – výzva na podporu rumunského 
lidu adresovaná nezávislým iniciativám ve Východní 
Evropě (dokument Charty 77 č. 10/89), in: tamtéž, s. 
18 - 19 + Výtah z prohlášení přijatého na sjezdu 
polské nezávislé iniciativy Wolność i Pokój na 
podporu perzekuovaných občanů v Československu, 
in: tamtéž, s. 18 
 

6 
 

V/1 Článek Petra Kellera „Odraz československo-
polských vztahů v aktech VONS“, in: Od rywalizacji 
do współpracy. Relacje polsko-czeskie w badaniach 
młodych historyków z Polski i Republiki Czeskiej. 
Wrocław 2003, s. 219 – 244 

B 2003 7 

      
      

6/1  Bartošek, Karel; Bartošková, Nataša 
 

   

6/1 I/1 OP pro Prahu 5 - obžaloba K. Bartoška z trestného 
činu pobuřování za údajné napadení osob 
vyjadřujících se souhlasně k vyhlášení výjimečného 
stavu v Polsku, 3 listy + Doručenka obžaloby K. 
Bartoškovi a jeho předvolání k hlavnímu líčení 
 

A  1982 7 

6/1 II/1 Bartoškovi, N. a K. – žádost prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi o přímluvu za rychlé uskutečnění 
soudního jednání s jejich osobami, které je 
podmínkou povolení k jejich vystěhování do 
zahraničí, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 10, s. 10 
 

B 1982 7 

6/1 IV/1 Článek „Další Čechoslovák zbaven státního 
občanství“ o odnětí československého státního 
občanství K. Bartoškovi, in: Americké listy, č. 20, 18. 
5. 1984, s. 2 

B 1984 7 

      
      

6/2  Cvrčková (Wünschová), Lenka 
 

   

6/2 IV/1 Článek „Další zatýkání“ obsahující informace o 
zadržení L. Cvrčkové polskými bezpečnostními 
orgány, o jejím předání do Československa, uvěznění 
a trestním stíhání pro trestné činy podvracení 
republiky a poškozování státu světové socialistické 
soustavy za podíl na přípravě založení Nezávislého 

B 1981 7 



 107 
 

studentského svazu v Polsku, in: Listy, r. 11, č. 6, 
listopad 1981, s. 22 

6/2 IV/2 Článek „Případ Lenky Cvrčkové“, in: Nový domov, r. 
32, č. 26, 31. 12. 1981  

B 1981 7 

      
      

6/3  Jasiński, Mirosław 
 

   

6/3 III/1 Sdělení VONS č. 1038 „Zásah na čs.-polských 
hranicích“ o zadržení aktivisty Polsko-československé 
solidarity M. Jasińského na československo-polských 
hranicích, zahájení jeho stíhání pro přečin proti 
zájmům socialistického společenství v oblasti styků 
s cizinou a následném vypovězení do Polska 
 

B 1989 7 

6/3 IV/1 Článek „Opětné zadržení Miroslava [správně 
Mirosława] Jasińského“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
15, s. 16 

B 1989 7 

6/3 IV/2 Článek „Mirosław Jasiński nevpuštěn na čs. území“ o 
přinucení M. Jasińského odletět z letiště v Praze-
Ruzyni do Polska, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 20 
 

B 1989 7 

  [viz též inv. č. 40, Branislav Borovský, Alojz Gabaj, 
Tomáš Konc; inv. č. 84, Sławomir Dutkiewicz; inv. č. 
159, Edward Kalinowski; inv. č. 176, Tadeusz 
Kolano, Jan Kozłowski, Edmund Zadrożyński; inv. č. 
243, Tomáš Petřivý; inv. č. 288, Jaroslav Šabata; inv. 
č. 305, Kazimierz Świtoń; inv. č. 310, Petr Uhl a 
spol.; inv. č. 327, Jan Wünsch a spol.] 

   

      
 
 
c) bytové semináře 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

7 I/1 Prof. Kotek, Zdeněk (děkan Fakulty elektrotechnické 
ČVUT v Praze) - zamítnutí odvolání Luďka Bednáře 
proti jeho vyloučení ze studia + Informace o průběhu 
studia Luďka Bednáře, rkp. 

B 1980 7 

7 I/2 Doc. Štoll, Ivan (děkan Fakulty jaderné a fyzikálně 
inženýrské ČVUT v Praze) - stanovení termínu pro 
splnění atestací Aleše Havlíčka, 2 listy + Havlíček, 
Aleš - odvolání proti rozhodnutí doc. Ivana Štolla o 
jeho vyloučení ze studia + Prof. Klíma, Jiří (rektor 
ČVUT, v zastoupení prorektorem prof. Zdeňkem 
Cahou) – potvrzení vyloučení Aleše Havlíčka ze 
studia 

B 1980 7 

7 I/3 Kouřil, M. (předseda kárné komise FF UK v Praze) - 
rozhodnutí o vyloučení Tomáše Lišky ze studia + 

B  1979 - 
1980 

7 



 108 
 

Prof. Ráb, Václav (děkan FF UK v Praze) - zrušení 
výroku kárné komise + Liška, Tomáš - žádost děkanu 
Václavu Rábovi o komisionální výkon zkoušky + Týž 
- žádost ministru školství ČSR o přezkoumání jeho 
případu, 2 listy 
 

7 III/1 Sdělení VONS č. 130 „Případy policejní represe“ o 
neoprávněném předvolání k výslechu, zadržení na 
osmačtyřicet hodin a zbití Pavla Zajíčka, napadení 
Leoše Adamíry, o verbálním napadení Petrušky 
Šustrové, zmaření přednášky norského profesora 
ekonomické historie Thorolfa Rafta v bytě Julia 
Tomina, zadržení Thorolfa Rafta a účastníků semináře 
Petry a Jany Hejdánkových, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 
13, s. 1 + Článek Helly Pickové „Professor arrested at 
lecture for dissident Czech students“, in: The 
Guardian, 7. 9. 1979 

B 1979 7 

7 III/2 Sdělení VONS č. 134 „Zásah proti seminářům“ o 
opakovaném zadržení na 48 hodin a dlouhodobém 
výslechu Vladimíra Prajzlera, o zadržení Luďka 
Bednáře a Petra Ragana a o zadržení a výslechu 
Lenky Dvořákové 

B 1979 7 

7 III/3 Sdělení VONS č. 172 „Zadržení účastníků kursu 
filosofie“ o zásahu proti filozofickým seminářům 
v bytě Ivana a Kateřiny Dejmalových (Ivan Dejmal, 
Tereza Kohoutová, Radim Palouš, Miloš Rejchrt, Jan 
Ruml, Jiří Středa, Karel Šling, Julius Tomin) a o 
dalším zákroku proti přednáškám profesora 
Oxfordské univerzity Williama Newton-Smitha a 
Radima Palouše,  5 ks, 1 (3 ks) + 2 (2 ks)  listy 

2A3B 1980 7 

7 III/4 Sdělení VONS č. 175 „Nezákonné policejní zásahy 
proti účastníkům filosofických kursů v soukromých 
bytech pokračují“ o policejním zákroku proti 
účastníkům připravované přednášky Martina Palouše 
v domě Jana Litomiského (Josef Adámek, Stanislav 
Adámek, Hana Bruderová, Dagmar Hlavsová, Marie 
Holubcová, Vítězslav Holata, Stanislav Homola, Petr 
Kadlec, František Káňa, Božena Litomiská, Jan 
Litomiský, Tereza Medková, Martin Palouš, Pavel 
Štencek, Jan Tydlitát, Jaroslav Veselý, Marian 
Zajíček, Dorka Zlatohlávková) a o opakovaných 
útocích proti filosofickým seminářům Julia Tomina 
(Luděk Bednář, Ivan Dejmal, Tomáš Liška), 1 (4 ks) 
+ 2 (1 ks) listy 

2A3B 1980 7 

7 III/5 Sdělení VONS č. 177 „Zásah proti přednáškám“ o 
zadržení Julia Tomina a účastníků jeho připravované 
přednášky Luďka Bednáře, Tomáše Lišky, Jiřího 
Středy a Pavla Šmída a o zásahu proti přednášce 
děkana oxfordské koleje Ballion College Anthony 
Kennyho, o výsleších a vyhoštění Anthony Kennyho, 

A + B 1980 7 



 109 
 

jeho manželky a Jacquese Laskara z Československa 
a o výsleších československých účastníků přednášky a 
jejich zadržování na 48 hodin + Informace o zásahu 
proti přednášce Anthony Kennyho, rkp. 

7 III/6 Sdělení VONS č. 231 „Znemožnění přednášky“ o 
znemožnění přednášky profesora univerzity 
v Cambridge Johna Prokopé v bytě Ladislava 
Hejdánka příslušníky SNB, jeho výslechu a 
zadržování do odletu letadla 

B 1981 7 

7 III/7 Sdělení VONS č. 284 „Zásahy StB po vyhlášení 
výjimečného stavu v Polsku“ o zadržení Jana Šabaty 
v bytě jeho sestry Anny Šabatové a následném 
vyhoštění z Prahy, o zadržení a výsleších Martina 
Hyblera, Ladislava Lise, Bedřicha Placáka a Jaroslava 
Šabaty, o zásahu proti účastníkům filozofického 
semináře v bytě Ladislava Hejdánka (Aleš Havlíček, 
Ladislav Hejdánek, Markéta Hrbková, Jan Kozlík, 
Daniel Kumermann, Markéta Němcová, Tomáš 
Vlasák), o zadržení a výsleších Václava Malého, 
Karola Sidona a Andreje Stankoviče v souvislosti 
s havárií kotle v místě jejich pracoviště a o zadržení 
Karla Bartoška a jeho obvinění z trestného činu 
výtržnictví, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 12, s. 3 - 4 

B 1982 7 

7 III/8 Sdělení VONS č. 361 „Policejní zásah v bytě Dr. 
Ladislava Hejdánka“ o zákroku proti účastníkům 
přednášky profesora Thea de Boera z Amsterdamu 

A 1984 7 

7 III/9 Sdělení VONS č. 417 „Policejní zásah proti semináři 
Ladislava Hejdánka“ o zmaření přednášky Ladislava 
Hejdánka v jeho bytě příslušníky StB v souvislosti 
s udělením ceny Jana Palacha Ladislavu Hejdánkovi 
za vedení bytových seminářů a o zadržení a výsleších 
účastníků přednášky, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 2, s. 1 
+ Dienstbier, Jiří; Kantůrková, Eva; Šustrová, 
Petruška (mluvčí Charty 77) – dopis Mezinárodnímu 
výboru na podporu Charty 77 obsahující vyjádření 
uspokojení nad udělením ceny Jana Palacha Ladislavu 
Hejdánkovi za vedení bytových seminářů a 
zhodnocení významu bytových seminářů (dokument 
Charty 77 č. 3/1985), in: tamtéž 
 

B 1985 7 

7 IV/1 Battěk, Rudolf; Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš 
(mluvčí Charty 77) – sdělení Charty 77 o policejním 
zásahu proti přednášce Williama Newton-Smithe 
v bytě Ivana Dejmala obsahující protest proti postupu 
příslušníků SNB, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 5, s. 1 + 
Tíž – dopis rektoru Univerzity Karlovy v Praze prof. 
Zdeňku Češkovi obsahující zprávu o policejních 
zákrocích proti bytovým seminářům a žádost o 
intervenci v této věci, in: tamtéž, č. 6, s. 1 – 2 

B 1980 7 

7 IV/2 Text „Rok filozofie“ o průběhu bytových B [1978 - 7 



 110 
 

filozofických seminářů, in: Infoch, r. 2 (1978), č. 1, s. 
19 – 20 

1979] 

7 IV/3 Tomin, Julius – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující pozvání na jeho přednášku o 
Aristotelovi se zprávou o policejních zásazích proti  
bytovým seminářům, 2 ks, 2 (neúplné) + 4 listy + Týž 
– dopis [federálnímu] ministru vnitra J[aromíru] 
Obzinovi obsahující žádost o přešetření důvodů jeho 
předvolání OS SNB [v Praze 7] na dobu konání jeho 
přednášky o Aristotelovi + Prohlášení účastníků 
přednášky Julia Tomina o Aristotelovi o zahájení 
hladovky na protest proti zmaření této přednášky 
Tominovým zadržením na OS SNB v Praze 7 

B 1980 7 

7 IV/4 Výtahy z otevřených dopisů Julia Tomina federálnímu 
ministru vnitra obsahující protest proti policejním 
zásahům vůči filozofickým seminářům, in: Infoch, r. 3 
(1980), č. 7, s. 12 - 14 

B 1980 7 

7 IV/5 Dejmal, Ivan – dopis federálnímu ministru vnitra 
Jaromíru Obzinovi a generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi obsahující stížnost proti zmaření 
přednášky profesora Thorolfa Rafta v jeho bytě 
příslušníky SNB, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 13, s. 6 + 
Dejmalová, Kateřina – opakovaná stížnost na 
příslušníky SNB za jejich zásah proti účastníkům 
filozofického semináře v jejím bytě adresovaná 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi, 2 
listy 

B 1979 - 
1980 

7 

7 IV/6 Šmída, P. – text „Zpráva o nezákonné akci proti Pavlu 
Šmídovi“ o jeho zadržení a výslechu týkajícím se 
filosofických seminářů (zasláno Inspekci FMV a GP 
ČSSR jako stížnost na porušení zákona), 4 ks, 2 listy 
+ Rukopisná předloha textu, 3 listy 

A3B + 
B 

1980 7 

7 IV/7 Článek „Filozofické večery v Praze“, in: Listy, r. 9, č. 
1, únor 1979, s. 26 

B 1979 7 

7 IV/8 Hejdánek, Ladislav – text „Případ filosofa Jacquese 
Derridy v širších souvislostech“ obsahující zamyšlení 
na situací filozofie v Československu a nad bytovými 
semináři, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 8 – 10 + 
Anglický výtah z textu 

A [1980] 7 

7 IV/9 Zprávy o policejních zásazích proti bytovým 
seminářům, rkp., 1 + 1 ks 

A [1980] 7 

7 IV/10 Článek „Přepadení bytu L. Hejdánka“ o policejním 
zásahu proti bytovému semináři u L. Hejdánka, in: 
Studie, č. 82, IV/1982, s. 390 – 391 

B 1982 7 

7 IV/11 Článek „Filosofické semináře nekončí“ o policejních 
zákrocích proti filosofickým seminářům pořádaným 
Ladislavem Hejdánkem, in: Americké listy, č. 6, 5. 2. 
1982, s. 2 + Článek „Od automobilu k autobusu“ o 
stoupajícím policejním násilí proti filosofickým 
seminářům Ladislava Hejdánka, in: tamtéž, č. 8, 22. 

B 1982, 
1985 

7 



 111 
 

2. 1985, s. 1 
7 IV/12 Článek „O Hejdánkově semináři“, in: Svědectví, r. 19, 

1984, č. 73, s. 23 - 26 
B 1984 7 

7 IV/13 Informace o politických zákrocích proti účastníkům 
přednášky profesora Halea z Londýna konané v bytě 
Ladislava Hejdánka, rkp. 

A [1985] 7 

7 IV/14 Informace o zadržení Ladislava Hejdánka a Petra 
Uhla při cestách na filozofické přednášky konané 
v bytě Ivana Havla, in: Infoch, r. 8 (1986), č. 6, s. 20 
+ Text „Výslechy za přednáškovou činnost v Opavě“, 
in: tamtéž + Informace o policejních zásazích proti 
přednáškám konaným v bytě Ivana Havla a o jeho 
výslechu, in: tamtéž, r. 11 (1987), č. 14, s. 18 

B 1986 - 
1987 

7 

7 IV/15 Drobné články ze západoněmeckého tisku o 
policejních zásazích proti bytovým seminářům a jiné 
perzekuci československé opozice 
 

B 1980 7 

  [dále viz inv. č. 308, Julius a Zdena Tominovi] 
 

   

 
 
 
c) bratislavská manifestace za náboženské svobody 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

8 III/1 Sdělení VONS č. 743 „Policejní represe v souvislosti 
s manifestací v Bratislavě“ o zadržování, výsleších, 
blokádách bytů a dalších policejních zásazích proti 
Václavu Bendovi, Jánu Čarnogurskému, Pavolu 
Čarnogurskému, Stanislavu Devátému, Vladimíru 
Juklovi, Jánu Chryzostomu Korcovi, Silvestru 
Krčmérymu, Františku Mikloškovi, Petrušce 
Šustrové, Pavlu Záleskému a dalším československým 
občanům v souvislosti s manifestací za respektování 
náboženských a lidských svobod v Bratislavě, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 7, s. 6 – 7 

B 1988 7 

8 III/2 Sdělení VONS č. 750 „Trestní postihy pro 
náboženskou manifestaci“ o trestním stíhání Jozefa 
Hajdušíka pro trestný čin pobuřování a Stanislava 
Kopčeka pro trestný čin útoku na veřejného činitele 

B 1988 7 

8 III/3 Sdělení VONS č. 766 „Další trestní stíhání za 
bratislavskou manifestaci“ o trestním stíhání Karola 
Nagyho pro přečin proti veřejnému pořádku a o 
uzavření vyšetřování v trestní věci Stanislava 
Kopčeka, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 11, s. 4 

B 1988 7 

8 III/4 Sdělení VONS č. 802 „Trestní postih účastníků 
bratislavské manifestace“ o vydání trestních příkazů k 
udělení peněžitého trestu Ludmile Heribanové a 
Miroslavu Tóthovi a k nepodmíněnému trestu odnětí 

B 1988 7 



 112 
 

svobody Ladislavu Šimkovi pro přečin proti 
veřejnému pořádku samosoudcem OS pro Bratislavu 
1 a o formě soudního řízení pomocí trestních příkazů 

8 III/5 Sdělení VONS č. 821 „Hlavní líčení s účastnicemi 
bratislavské manifestace“ o odročení hlavního líčení u 
OS pro Bratislavu 1 s Ludmilou Heribanovou, které 
se mělo konat po jejím podání odporu proti trestnímu 
příkazu k udělení peněžitému trestu, a o 
připravovaném hlavním líčení s Bernadettou 
Otrubovou u OS pro Bratislavu 1 po jejím podání 
odporu proti trestnímu příkazu k udělení peněžitému 
trestu za přečin proti veřejnému pořádku 
 

B 1988 7 

8 IV/1 Navrátil, Augustin - otevřený dopis č. 21 generálnímu 
prokurátorovi ČSR, generálnímu tajemníkovi ÚV 
KSČ a předsedovi vlády ČSSR obsahující zprávu o 
policejním zásahu proti shromáždění věřících 
v Bratislavě a o jeho násilném zadržení příslušníky 
VB  

B 1988 7 

8 IV/2 Benda, Václav – text „Výzva z Bratislavy“ obsahující 
zprávu o policejním zásahu proti manifestaci věřících 
v Bratislavě a zamyšlení nad dalším postupem 
opozičních sil, in: Infoch, r. 10 (1988), č. 12, s. 10 - 
11 

B 1988 7 

8 IV/3 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení k brutálnímu 
policejnímu zákroku proti účastníkům demonstrace za 
náboženské svobody v Bratislavě (dokument Charty 
77 č. 14/88) 

B 1988 7 

8 IV/4 Informace o protestním prohlášení Výboru na ochranu 
práv maďarské menšiny v Československu proti 
policejnímu zásahu vůči účastníkům manifestace za 
náboženské svobody v Bratislavě, in: Infoch, r. 10 
(1988), č. 8, s. 18 

  7 

8 IV/5 Dokument obsahující zprávu polských věřících o 
uspořádání měsíce solidarity s československými 
křesťany pod vlivem policejního zásahu proti 
shromáždění věřících v Bratislavě a o petici na jejich  
podporu 

B [1988] 7 

8 IV/6 Článek „Jak to bylo v Bratislavě“, in: Svědectví, r. 21, 
č. 83-84/1988, s. 512 - 514 

B 1988 7 

8 IV/7 Článek „More Bratislava demonstrators tried 
(Czechoslovakia)“, in: KNS Newsdesk, č. 319, 16. 2. 
1989, s. 10 - 11 + Článek „Czech catholic loses 
appeal against sentence“, in: tamtéž, č. 321, 16. 3. 
1989, s. 4 

B 1989 7 

8 IV/8 Článek Hany Ponické „V skafandroch proti pokojným 
veriacim“ o policejním zásahu proti manifestaci 
věřících v Bratislavě, in: Demokracie v exilu, r. 32, č. 
2, duben 1989, s. 6 + Část svědectví Hany Ponické o 

B 1988 - 
1989 

7 



 113 
 

policejním zásahu proti demonstraci věřících 
v Bratislavě, in: Naše snahy, r. 24, č. 6, listopad – 
prosinec 1988, s. 5 

8 IV/9 Článek Antona Hlinky „Bratislavský veľký piatok“, 
in: Horizont 88, r. 17, dvojčíslo 3, květen – červen 
1988, s. 3 – 4 + Informace o protestech v zahraničí 
proti policejnímu zásahu v Bratislavě, in: tamtéž, s. 5 
+ Dopis biskupa Jána Chryzostoma Korce předsedovi 
vlády SSR Peteru Colotkovi a dopis Josefa Zvěřiny 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi a SNR 
obsahující protest proti policejnímu zásahu proti 
účastníkům demonstrace za náboženské svobody 
v Bratislavě, in: tamtéž +  Článek o protestech na 
Západě proti policejnímu zásahu proti účastníkům 
demonstrace za náboženské svobody v Bratislavě, in: 
tamtéž, dvojčíslo 4, červenec – srpen 1988, s. 4 + 
Dopis Světového kongresu Slováků předsedovi vlády 
SSR Peteru Colotkovi obsahující protest proti 
policejnímu zásahu v Bratislavě, in: tamtéž +  Článek 
Antona Hlinky obsahující informaci o perzekuci 
některých účastníků bratislavské demonstrace 
(Stanislav Kopček, Karol Nagy, Miroslav Tóth), in: 
tamtéž, s. 6 + Článek Antona Hlinky o soudních 
postizích některých účastníků bratislavské 
demonstrace (Ľudmila Heribanová, Karol Nagy, 
Bernadeta Otrubová, Ladislav Šimek, Miroslav Tóth), 
in: tamtéž, dvojčíslo 6, listopad – prosinec 1988, s. 6 
+ Článek Antona Hlinky o soudních postizích 
některých účastníků bratislavské demonstrace 
(Ľudmila Heribanová, Stanislav Kopček, Bernadeta 
Otrubová, Martin Pavliček, Miroslav Tóth), in: 
Horizont 89, r. 18, dvojčíslo 1, leden – únor 1989, s. 4 
+ Článek Antona Hlinky o procesech s účastníky 
manifestace věřících v Bratislavě Jiřím Fajmonem a 
Karolem Nagym a o zastrašování rodičů posílajících 
na Slovensku své děti na vyučování náboženství, in: 
tamtéž, dvojčíslo 2, březen – duben 1989, s. 10 + 
Článek Antona Hlinky obsahující citace z prohlášení 
bratislavských katolíků k prvnímu výročí 
demonstrace za náboženské svobody, in: tamtéž, 
dvojčíslo 3, květen – červen 1989, s. 4 + Článek 
„Vyšli ste na mňa jako na zločinca (Úvahy o 
manifestácii 25. marca 1988 v Bratislave)“ napsaný 
blíže neurčeným lékařem, in: tamtéž, dvojčíslo 4, 
červenec – srpen 1989, s. 10  

B 1988 - 
1989 

7 

8 IV/10 Článek „Slovensko si vymáha náboženskú svobodu“ 
o demonstraci v Bratislavě za náboženské svobody, 
in: Naše snahy, r. 24, č. 3, květen – červen 1988, s. 1 
– 2 

B 1988 7 

8 IV/11 Článek Jaroslava Kojzara a Vojtěcha Veselého B 1988 7 



 114 
 

„Vidění Krista“ o údajné organizaci bratislavské 
demonstrace za náboženské svobody ze zahraničí, in: 
Rudé právo, 5. 5. 1988, s. 2 

8  Konvolut dokumentů „K bratislavské manifestaci 
z 25. března 1988“, in: Studie, č. 118-119, IV-
V/1988, s. 366 - 372: Text „Pokojná manifestace 
věřících v Bratislavě“ + Korec, Ján Chryzostom – 
dopis předsedovi vlády SSR Peteru Colotkovi 
obsahující protest proti policejnímu zásahu vůči 
manifestaci za náboženské svobody v Bratislavě + 
Zvěřina, Josef – dopis SNR obsahující protest proti 
policejnímu zásahu vůči účastníkům demonstrace a 
proti způsobu referování o této události 
československým tiskem + Informace o oficiálním 
prohlášení federální vlády k policejnímu zákroku + 
Zpráva ČTK o demonstraci v Bratislavě a policejním 
zásahu proti jejím účastníkům + Text „Protesty a 
projevy solidarity“ + Zpráva o hodnocení 
demonstrace v Bratislavě ministrem kultury SSR + 
Sdělení VONS č. 750 a 766 

B 1988 7 

      
      

8/1  Fajmon, Jiří 
 

   

8/1 I/1 OS pro Bratislavu 1 - trestní příkaz odsuzující J. 
Fajmona pro přečin proti veřejnému pořádku 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody + Fajmon, J. 
– odpor podaný proti trestnímu příkazu 
 

B 1988 7 

8/1 III/1 Sdělení VONS č. 782 „Perzekuce proti účastníkům 
bratislavské manifestace neustávají“ o zahájení 
trestního stíhání J. Fajmona pro přečin proti 
veřejnému pořádku 

B 1988 7 

8/1 III/2 Sdělení VONS č. 856 „Jiří Fajmon stíhán za účast na 
manifestaci“ 

B 1988 7 

8/1 III/3 Sdělení VONS č. 888 „Jiří Fajmon před 
samosoudcem“ 

B 1989 7 

8/1 III/4 Sdělení VONS č. 900 „Jiří Fajmon odsouzen“ o 
hlavním líčení s J. Fajmonem u OS pro Bratislavu 1 a 
jeho odsouzení pro přečin proti veřejnému pořádku 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 3, s. 9 

B 1989 7 

8/1 III/5 Sdělení VONS č. 951 „Rozsudek v tr. věci proti J. 
Fajmonovi pravomocný“ o soudním jednání s J. 
Fajmonem u MS v Bratislavě, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 5, s. 15 
 

B 1989 7 

8/1 IV/1 Poznámky k případu J. Fajmona, rkp. B 1989 7 
      
      



 115 
 

  Tóth, Miroslav 
 

   

8/2 IV/1 Zpráva o zahájení trestního stíhání M. Tótha OO VB 
pro Bratislavu 1 za účast na manifestaci za 
náboženské svobody  v Bratislavě, rkp. 

B [1988] 7 

 
 
d) 21. srpen 1988 
 
inv. 
č.  

sign. věc pův. datace k. 

9 III/1 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); VONS - dokument „Policejní 
represe proti účastníkům akcí k 20. výročí sovětské 
vojenské intervence“ obsahující zprávu o 
demonstracích u příležitosti 20. výročí okupace 
Československa, o policejním zásahu proti jejich 
účastníkům a dalších postizích v souvislosti s výročím 
okupace (Ondřej Černý, Stanislav Devátý, Markéta 
Fialková, Miloš Hájek, Vladimír Hajný, Olga 
Hochmanová, Tomáš Hradílek, Jan Chudomel, 
Bohumír Janát, Eva Kantůrková, Jáchym Kaplan, 
Martin Machovec, Hana Marvanová, Jiří Pavlíček, 
Stanislav Penc, Alena Plášilová [jednou uvedena jako 
Vláčilová], Alice Svobodová, Ruth Šormová, Jiří 
Štencl, Jan Urban, Lucie Váchová, Luboš Vydra, 
Radek Zeman) (dokument Charty 77 č. 41/1988, 
sdělení VONS č. 788), 3 listy 

B 1988 8 

9 III/2 Sdělení VONS č. 797 „Trestní postih proti 
účastníkům manifestace z 21. srpna 1988“ o 
domovních prohlídkách u Františka a Olgy 
Hochmanových a Lucie Váchové v rámci trestního 
stíhání pro trestný čin pobuřování za vydání výzvy 
k manifestaci 21. 8. 1988 skupinou České děti, o 
trestním stíhání Stanislava Pence pro trestný čin 
pobuřování, o trestním stíhání Jana Klementa a 
Tomáše Hájka pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele a Hany Marvanové a Tomáše Dvořáka pro 
trestný čin výtržnictví, o pracovním postihu Františka 
Kadlece, o obvinění Ondřeje Černého, Davida Němce, 
Jiřího Pavlíčka, Olivera Polakoviče, Karla Srpa a 
Radka Zemana z přečinu proti veřejnému pořádku a 
dalších případech perzekuce (Jiří Štencl), in: Infoch, r. 
11 (1988), č. 16, s. 13 - 15 

B 1988 8 

9 III/3 Sdělení VONS č. 806 „Preventivní represe v Liberci“ 
o policejních výsleších v Liberci souvisejících 
s údajnou přípravou akcí k 20. výročí okupace 
Československa (Vladimír Malena, Leoš a Michaela 
Mayerovi, Miroslav Polák, Roman Rákosník, Pavel 
Švajda, Martin Vlasák), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 17, 

B 1988 8 



 116 
 

s. 7 - 8 
9 III/4 Sdělení VONS č. 826 „Trestní stíhání účastníků 

manifestace 21. 8. 1988“ o případech stíhání pro 
přečin proti veřejnému pořádku (Pavel Hlaváček, Jiří 
Pavlíček a Oliver Polakovič, Vlastimil Kula, Hana 
Šlégrová a David Němec, Ondřej Černý a Radek 
Zeman, poznámka o absenci informací o Karlu 
Srpovi) 
 

B 1988 8 

9 IV/1 Petice k 20. výročí okupace Československa 
obsahující výzvu k odsunu sovětských vojsk 
z československého území, k odsouzení okupace, k 
propuštění politických vězňů, k uskutečnění 
svobodných voleb a respektování občanských a 
lidských práv (částečně s podpisy), 6 ks + Podpisový 
arch  

B 1988 8 

9 IV/2 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – dokument „Slovo k 20. výročí 
srpna 1968“ vyzývající československé a sovětské 
vedení k pravdivému zhodnocení okupace 
Československa a československé občany k vyjádření 
svého mínění o okupaci a z ní vyplývající 
normalizační politiky (dokument Charty 77 č. 40/88), 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 15, s. 2 – 3 + Tíž – 
dokument „Výzva k zamyšlení“ adresovaný FS 
ČSSR, vládě ČSSR a ÚV NF ČSSR obsahující návrhy 
kroků k demokratizaci země vypracované po 
policejním zákroku proti manifestaci 21. 8. 1988 
(dokument Charty 77 č. 44/88), in: tamtéž, č. 16, s. 5 
– 6 + Tíž – prohlášení „Oslovení nezávislé 
manifestace 28. října“ připravené pro manifestaci 
k výročí vzniku Československa (dokument Charty 77 
č. 53/88) + Tíž – prohlášení obsahující protest proti 
brutálnímu policejnímu zásahu vůči účastníkům 
manifestace k výročí vzniku Československa 28. 10. 
1988 (dokument Charty 77 č. 55/88) 

B 1988 8 

9 IV/3 Společné prohlášení východoevropských občanů k 20. 
výročí okupace Československa, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 17, s. 10 - 11 

B 1988 8 

9 IV/4 Chudomel, Jan (NMS) – výzva k účasti na 
„rozptýlené“ manifestaci 21. 8. 1988 na protest proti 
okupaci Československa a trvající přítomnosti 
sovětských vojsk na jeho území, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 15, s. 7 

B 1988 8 

9 IV/5 Rada svobodného Československa – prohlášení 
k demonstracím v Praze u příležitosti 20. výročí 
okupace Československa, in: Vídeňské svobodné 
listy, r. 43, č. 39-40, 29. 9. 1988, s. 5 

B 1988 8 

9 IV/6 Dokument obsahující informace o sledováních, 
zatýkáních a policejním násilí v souvislosti 

B [1988] 8 



 117 
 

s 20. výročím okupace Československa 
9 IV/7 Kantůrková, Eva - text „Američanka v Praze“ o 

návštěvě její americké přítelkyně v Praze v době 
konání demonstrace k 20. výročí okupace 
Československa, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 16, s. 15 - 
17 

B 1988 8 

9 IV/8 Vaculík, Ludvík - text „Srpnové září (fejeton)“, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 18, s. 19 - 20 + Týž – fejeton 
„Srpnový den“, in: Listy, r. 18, č. 6, prosinec 1988, s. 
20 - 21 

B 1988 8 

9 IV/9 Článek „Do pražských ulic se vrátila statečnost“ 
obsahující zprávy Evy Kantůrkové, Ivana Medka  a 
ČTK o policejním zásahu proti účastníkům 
vzpomínkových oslav k 20. výročí okupace 
Československa, text petice z 21. 8. 1988 a komentář 
Milana Schulze, in: Svědectví, r. 22, č. 85/1988, s. 6 - 
9 

B 1988 8 

9 IV/10 Článek „Bohemica“ „Průvod šel Prahou“, in: Listy, č. 
6, prosinec 1988, s. 17 

B 1988 8 

9 IV/11 Článek „Domov odpověděl!“ o manifestaci v Praze k 
20. výročí okupace Československa, in: Americké 
listy, č. 22, 9. 9. 1988, s. 1 + Článek „Západní tisk o 
našich doma…“ o ohlasech na manifestaci v Praze k 
20. výročí okupace, in: tamtéž 

B 1988 8 

9 IV/12 Článek „Demonstrace desetitisíců v Praze“, in: 
Vídeňské svobodné listy, r. 43, č. 35-38, 15. 9. 1988, 
s. 1 

B 1988 8 

9 IV/13 Solidarność Polsko-Czechosłowacka (Polsko-
československá solidarita) – prohlášení vydané k 20. 
výročí okupace Československa, in: Biuletyn 
informacyjny, č. 8-9, červenec-srpen 1988, s. 1 – 2 + 
Článek „W 20 rocznicę Sierpnia´68“, in: tamtéž + 
Společné prohlášení představitelů východoevropských 
nezávislých iniciativ k  20. výročí okupace 
Československa, in: tamtéž, s. 4 + Článek Adama 
Macedońského „W 20 rocznicę najazdu na CSRS“, in: 
tamtéž, č. 13, 7. 2. 1989, s. 7 - 9 

B 1988 - 
1989 

8 

9 IV/14 Článek „Pokus o provokaci“ o pokusech o 
připomenutí výročí okupace Československa 
organizovaný v Praze a na jiných místech země členy 
italské Radikální strany a dalšími cizími státními 
příslušníky, in: Rudé právo, 19. 8. 1988 + Článek „K 
nedělním rušivým akcím v Praze“, in: tamtéž, 23. 8. 
1988 

B 1988 8 

      
      

9/1  Dvořák, Tomáš; Marvanová, Hana 
 

   

9/1 I/1 SV StB Praha – usnesení o zahájení trestního stíhání 
T. Dvořáka a H. Marvanové pro trestný čin 

B 1988 8 



 118 
 

výtržnictví, 3 ks 
 

9/1 III/1 Sdělení VONS č. 793 „Trestní stíhání Tomáše 
Dvořáka a JUDr. Hany Marvanové“ 

B 1988 8 

9/1 III/2 Sdělení VONS č. 807 „T. Dvořák a H. Marvanová 
seznámeni s výsledky vyšetřování“, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 17, s. 8 - 9 

B 1988 8 

9/1 III/3 Sdělení VONS č. 893 „H. Marvanová seznámena 
s výsledky vyšetřování; T. Dvořák ve vězeňské 
nemocnici“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 4 - 5 

B 1989 8 

9/1 III/4 Sdělení VONS č. 957 „H. Marvanová a T. Dvořák 
mají být souzeni“ 

B 1989 8 

9/1 III/5 Sdělení VONS č. 961 „Hana Marvanová a Tomáš 
Dvořák odsouzeni“ o rozsudku OS pro Prahu 1 
odsuzujícím H. Marvanovou a T. Dvořáka pro 
přípravu trestného činu pobuřování k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 listy 

B 1989 8 

9/1 III/6 Sdělení VONS č. 973 „Tomáš Dvořák a Hana 
Marvanová zůstávají ve vazbě“ 

B 1989 8 

9/1 III/7 Sdělení VONS č. 1006 „Hana Marvanová a Tomáš 
Dvořák pravomocně odsouzeni“ o usnesení MS 
v Praze potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 ve 
výroku o trestu a zahrnujícím do přípravy trestného 
činu pobuřování vedle shromažďování a sepisování 
dokumentů s údajným protisocialistickým obsahem a 
vyzývání k účasti na manifestaci 28. 10. 1988 též 
jednání obžalovaných při manifestaci 21. 8. 1988, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 10, s. 4 - 5 
 

B 1988 8 

9/1 IV/1 Informace o dopisu Zory Bártové Výboru pro lidská 
práva a humanitární spolupráci obsahující protest 
proti nereagování výboru na petici žen na podporu H. 
Marvanové, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 19 

B 1989  8 

9/1 IV/2 Článek „Peace activists freed in Czechoslovakia“ o 
případu T. Dvořáka a H. Marvanové, in: KNS News 
Roundup, č. 325, 11. 5. 1989, s. 18 

B 1989 8 

      
      

9/2  Hájek, Tomáš; Klement, Jan 
 

   

9/2 III/1 Sdělení VONS č. 792 „Trestní stíhání Jana Klementa“ 
o trestním stíhání J. Klementa obviněného z trestného 
činu útoku na veřejného činitele  

B 1988 8 

9/2 III/2 Sdělení VONS č. 857 „Zastavení trestního stíhání“ o 
zastavení trestních stíhání T. Hájka a J. Klementa 
obviněných z trestného činu útoku na veřejného 
činitele 
 

B 1988 8 

9/2 IV/1 Poznámky k případu J. Klementa, rkp. B [1988] 8 
      



 119 
 

      
9/3  Němec, David 

 
   

9/3 I/1 Dokument obsahující přepis části oznámení o zahájení 
trestního stíhání D. Němce pro podezření ze spáchání 
přečinu proti veřejnému pořádku za účast na 
manifestaci 21. 8. 1988 v Praze, rkp. 

B [1988] 8 

      
      

9/4  Penc, Stanislav; Šimice, Radek; Vaněček, Ivan 
 

   

9/4 I/1 OS SNB - OV VB Česká Lípa - usnesení o zahájení 
trestního stíhání S. Pence, R. Šimiceho a I. Vaněčka 
pro trestný čin pobuřování za rozšiřování letáků 
v Doksech vyzývajících k protestní demonstraci 21. 8. 
1988, 2 listy 

B 1988 8 

9/4 I/2 OS SNB - OV VB Praha-východ - usnesení o zahájení 
trestního stíhání S. Pence a R. Šimiceho pro trestný 
čin pobuřování za rozšiřování letáků v Čelákovicích 
vyzývajících k protestní demonstraci 21. 8. 1988  

B 1988 8 

9/4 I/3 OS SNB - OV VB Praha-východ - usnesení o 
postoupení případu S. Pence, R. Šimiceho a I. 
Vaněčka Komisi ochrany veřejného pořádku MěNV 
v Čelákovicích 

B 1988 8 

9/4 I/4 ONV Praha 4, odbor vnitřních věcí - zamítnutí 
odvolání S. Pence proti rozhodnutí správního odboru 
MNV v Praze 4, Jižní Město-Chodov, který jej uznal 
vinným ze spáchání přestupku proti socialistickému 
soužití a uložil mu peněžitou pokutu, 2 listy 
 

B 1989 8 

9/4 III/1 Sdělení VONS č. 818 „Věc Stanislava Pence 
postoupena“ 

B 1988 8 

9/4 III/2 Sdělení VONS č. 993 „Přestupkové řízení proti 
Stanislavu Pencovi“ o udělení pokuty S. Pencovi 
správním odborem ONV pro Prahu 4 

B 1989 8 

      
 
 

     

9/5  Placák, Petr 
 

   

9/5 IV/1 Informace o rozhodnutí komise NV hl. m. Prahy 
zamítnout odvolání P. Placáka proti rozhodnutí ONV 
v Praze 3 udělit mu peněžitou pokutu za spáchání 
přestupku proti veřejnému pořádku, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 7, s. 17 

B 1989 8 

      
      

9/6  Srp, Karel 
 

   

9/6 III/1 Sdělení VONS č. 944 „Přestupkové řízení proti Karlu B 1989 8 



 120 
 

Srpovi“ o rozhodnutí OS pro Prahu 1 předat věc K. 
Srpa stíhaného pro přečin proti veřejnému pořádku 
k projednání v rámci přestupkového řízení ONV pro 
Prahu 1 a o rozhodnutí přestupkové komise ONV pro 
Prahu 1 udělit K. Srpovi peněžitou pokutu, 2 ks 

      
      

9/7  Šechovcov, Vladimír 
 

   

9/7 I/1 OP pro Prahu 1 – obžaloba V. Šechovcova z trestného 
činu pobuřování, rkp. opis, 8 listů 
 

B 1988 8 

9/7 III/1 Sdělení VONS č. 890 „Vladimír Šechovcov stíhán za 
manifestaci 21. srpna 1988“, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 3, s. 3 - 4 

B 1989 8 

9/7 III/2 Sdělení VONS č. 907 „Vladimír Šechovcov zproštěn 
viny“ o usnesení OS pro Prahu 1 zprošťujícím V. 
Šechovcova obvinění z trestného činu pobuřování, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 11 

B 1989 8 

9/7 III/3 Sdělení VONS č. 938 „Věc Vl. Šechovcova vrácena 
soudu I. stupně“ o usnesení MS v Praze o vrácení věci 
V. Šechovcova OS pro Prahu 1 k novému projednání, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 11 

B 1989 8 

9/7 III/4 Sdělení VONS č. 1082 „Vladimír Šechovcov opět 
zproštěn viny“ o opětném osvobozujícím rozsudku 
OS pro Prahu 1 nad V. Šechovcovem, 2 ks (1 ks 
chybně označen jako sdělení VONS č. 1081) 

B 1989 8 

      
      

9/8  Štencl, Jiří 
 

   

9/8 II/1 Štencl, J. – dopis Petru Uhlovi obsahující zprávu o 
jeho zadržení příslušníky VB 19. 8. 1988 v Praze a 
adresy dalších zadržených, rkp., 2 listy 

B [1988] 8 

      
      

9/9  Váchová, Lucie 
 

   

9/9 I/1 OP pro Prahu 6 - obžaloba L. Váchové z trestného 
činu pobuřování, 2 ks, 6 + 7 listů 
 

B 1989 8 

9/9 III/1 Sdělení VONS č. 898 „Lucie Váchová stíhána pro 
pobuřování“, in: Infoch, r. 11 (1989), č. 3, s. 8 – 9 

B 1989 8 

9/9 III/2 Sdělení VONS č. 1086 „Lucie Váchová obžalována 
z pobuřování“ 

B 1989 8 

9/9 III/3 Sdělení VONS č. 1097 „Lucie Váchová odsouzena 
k peněžitému trestu“ o rozsudku OS pro Prahu 6 
odsuzujícím L. Váchovou pro přečin proti veřejnému 
pořádku k peněžitému trestu 
 

B 1989 8 



 121 
 

9/9 IV/1 Zpráva o domovní prohlídce u L. Váchové, o jejím 
zadržení a výslechu 

B [1988] 8 

9/9 IV/2 Text petice adresované prezidentu republiky, vládě 
ČSSR, MS ČSSR [chybně, zřejmě ČSR], GP ČSSR a 
OP pro Prahu 6 požadující zastavení trestního stíhání 
L. Váchové  

B 1989 8 

 
 
e) 28. října 1988 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

10 III/1 Sdělení VONS č. 823 „Represe proti ISO a hostům 
Ivana Havla“ o policejním zásahu proti účastníkům 
přípravné schůzky k založení Iniciativy sociální 
obrany v bytě Dany Němcové a o perlustraci 
návštěvníků oslavy narozenin Ivana Havla, zadržení 
některých z nich a jejich výsleších v souvislosti 
s očekávanou manifestací 28. 10. 1988, in: Infoch, r. 
11 (1988), č. 19, s. 11 + Ustavující prohlášení 
Iniciativy sociální obrany 

B 1988 8 

10 III/2 Sdělení VONS č. 827 „Represe proti NMS a dalším 
nezávislým aktivitám“ o policejním zásahu 
v ubytovně u hřiště TJ Praga-Vršovice s cílem zmařit 
údajnou schůzku členů NMS a o zadržení a výslechu 
Stanislava Pence, o razii v táboře ve Lbíni u 
Litoměřic, zadržení členů NMS a jejich výsleších, 
vyslýchání Petra Bartoše, Pavla Jungmanna, 
Vladimíra Trlidy, Radomíra Vítka a Blanky Vítkové, 
domovní prohlídce u Vladimíra Kolínka, o zadržení a 
osobní prohlídce Václava Malého a dalších akcích k 
zastrašení nezávislých iniciativ a zabránění v účasti 
jejich členů na manifestaci 28. 10. 1988 

B 1988 8 

10 III/3 Sdělení VONS č. 839 „Preventivní represe 
v souvislosti s 28. říjnem“ o policejní akci proti 
aktivistům nezávislých občanských iniciativ 
v souvislosti s 20. výročím vzniku Československa 
(Rudolf Battěk, Milan Balabán, Zdeněk Bálek, Petr 
Bartoš, Jarmila Bělíková, Antonín Bělohoubek, 
Václav Benda, Rudolf Bereza, Pavel Bratinka, Ján 
Čarnogurský, Kateřina Čiháková, Ivan Dejmal, Jiří 
Dienstbier, Bohumil Doležal, Markéta Fialková, Jiří 
Fuchs, Jiří Gruntorád, Miloš Hájek, Vladimír Hajný, 
Václav Havel, Ladislav Hejdánek, Miroslav Holota, 
Petr Holubář, Tomáš Hradílek, Jana Hradílková, 
Simona Hradílková, Petr Hrach, Lenka Hrachová, Jan 
Hrudka, Heřman Chromý, Jana Chržová, Zdeněk 
Ingr, Bohumír Janát, Zdeněk Jelínek, Miroslav Jirec, 
Pavel Jungmann, Petr Kadlec, Jiří Kantůrek, Eva 
Kantůrková, Jáchym Kaplan, Jakub Kaplan, Jan Kišš, 

B 1988 8 



 122 
 

Michal Kobal, Jaroslav Kolafa, Jindřich Konečný, Jiří 
Koula, Bedřich Koutný, Ivan Kožíšek, Jiří Krčka, 
Zdeněk Kubričan, Zdeněk Kulík, Miroslav Kusý, Ivan 
Lamper, Aleš Lederer, Ladislav Lis, Jan Litomiský, 
Martin Litomiský, František Lízna, Jiří Machovský, 
Václav Malý, Emanuel Mandler, Josef Maraczi, 
Jaroslav Martínek, Hana Marvanová, Jaroslav 
Mezník, Vladimír Mlynář, Karel Mrázek, Michal 
Mrtvý, Pavel Nauman, David Němec, Miroslav 
Odložil, Jaroslav Ondrák, Radim Palouš, Jiří 
Pavlíček, Karel Pecka, Petr Pithart, Alena Plášilová, 
Petr Pokorný, Petr Pospíchal, Josef Průša, Miloš 
Rejchrt, Miroslav Richter, Zdeněk Rotrekl, Pavel 
Roubal, Jan Ruml, Jiří Ruml, Anton Selecký, Dušan 
Skála, Dušan Slávik, Vladimír Smrček, Andrej 
Stankovič, František Stárek, Jarmila Stibicová, Jan 
Stráský, Jan Šabata, Jaroslav Šabata, Jiřina Šiklová, 
Milan Šimečka, Jan Šimsa, Ruth Šormová, Miroslav 
Štengl, Jan Štern, Karel Štindl, Olga Šulcová, 
Petruška Šustrová, Vladimír Trlida, Jakub Trojan, 
Miroslav Tyl, Milan Uhde, Peter Uher, Petr Uhl, Jan 
Urban, Zdeněk Urbánek, Eduard Vacek, Martin 
Věchet, Otakar Veverka, Eva Vidlařová [psána 
Vidlářová], Tomáš Vlasák, Alexandr Vondra, 
Vladimír Vyskočil, Jan Wünsch, Pavel Záleský, Miloš 
Zeman, Radek Zeman, Rudolf Zeman, Václav Žufan), 
3 listy 

10 III/4 Sdělení VONS č. 840 „Trestní postihy za účast na 
manifestaci 28. října 1988“ o policejním zásahu proti 
manifestaci v Praze k výročí 28. 10. a postizích jejích 
účastníků (Jiří Černý, František Horký, Jindřich 
Koudelka, Ladislav Malý, Jiří Payne, Petr Payne, 
Linha Singers, Bára Štěpánová [chybně uvedena jako 
Sára Štěpánková], Jindřich Tomášek, Tomáš Tvaroch, 
Miroslav Žák, Věra Žáková), 2 listy 

B 1988 8 

10 III/5 Sdělení VONS č. 843 „K represím za účast na 
manifestaci 28. 10.“ o propuštění Miroslava a Věry 
Žákových z vazby a pokračování jejich trestního 
stíhání pro trestný čin útoku na veřejného činitele na 
svobodě, o odročení hlavního líčení u OS pro Prahu 1 
s Petrem Pospíchalem a Tomášem Tvarochem 
stíhanými pro přečin proti veřejnému pořádku a o 
propuštění Petra Chmelaře z vazby a pokračování 
jeho trestního stíhání pro trestný čin podpory a 
propagace fašismu a podobného hnutí na svobodě, 2 
listy 

B 1988 8 

10 III/6  Sdělení VONS č. 850 „Další trestní stíhání za 
manifestaci 28. 10.“ o trestním stíhání Miroslava 
Kvašňáka pro trestný čin podněcování a Jana Křivana 
původně stíhaného pro přečin proti veřejnému 

B 1988 8 



 123 
 

pořádku pro trestné činy útoku na veřejného činitele a 
ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele, o 
pokračování trestního stíhání Petra Chmelaře a 
Miroslava a Věry Žákových a o stíhání Roberta 
Bekra, Ivana M. Havla, Igora Novotného, Pavla 
Pospíšila, Richarda Štencla, Tomáše Tvarocha a 
Luďka Urbana pro přečin proti veřejnému pořádku, 2 
listy 

10 III/7 Sdělení VONS č. 858 „Postihy za účast na 
manifestaci 28. října“ o odsouzeních Pavla Pospíšila a 
Igora Novotného OS pro Prahu 1 pro přečin proti 
veřejnému pořádku k peněžitému trestu a o 
rozhodnutí samosoudce OS pro Prahu 1 postoupit věc 
Roberta Bekra národnímu výboru  

B 1988 8 

10 III/8 Sdělení VONS č. 866 „Represe proti manifestantům 
28. října pokračují“ o odsouzení Richarda Štencla 
samosoudcem OS pro Prahu 1 k peněžitému trestu a o 
postoupení věci Ivana M. Havla, Petra Kopeckého, 
Jana Němce, Jindřicha Koudelky a Ladislava Malého 
k projednání ONV pro Prahu 1 

B 1988 8 

10 III/9 Sdělení VONS č. 875 „Další postihy za účast na 
manifestaci 28. října“ o odsouzení Jindřicha Tomáška 
samosoudcem OS pro Prahu 1 pro přečin proti 
veřejnému pořádku k peněžitému trestu a o 
postoupení věci Luďka Urbana k přestupkovému 
řízení ONV pro Prahu 1 + Koncept sdělení 

B 1989 8 

10 III/10 Sdělení VONS č. 1093 „Další postihy účastníků 
manifestace v Praze“ o obnově stíhání 
československých občanů pro spáchání přečinu proti 
veřejnému pořádku při účasti na manifestaci 28. 10. 
1988 nebo na demonstracích k výročí smrti Jana 
Palacha (Ladislav Filgas, Jindřich Koudelka, Jaroslav 
Krbůšek, Ladislav Malý, Jiří Payne, Ratmír Zoubek), 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 7 
 

B 1989 8 

10 IV/1 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – dokument „Zamyšlení k jubileu 
republiky“ (dokument Charty 77 č. 50/88), in: Infoch, 
r. 11 (1988), č. 19, s. 2 – 3 + Tíž – prohlášení 
k zákazu manifestace k výročí vzniku 
Československa, in: tamtéž, s. 6 – 7 + Tíž – projev na 
manifestaci 28. 10., in: tamtéž, s. 7 - 8 

B 1988 8 

10 IV/2 Placák, Petr (České děti); Mandler, Emanuel 
(Demokratická iniciativa); Devátý, Stanislav; Hájek, 
Miloš; Janát, Bohumír (mluvčí Charty 77); Dvořák, 
Tomáš; Marvanová, Hana; Vydra, Luboš (NMS); 
Bartoš, Petr; Jungmann, Pavel; Koutný, Bedřich 
(SPUSA) – ohlášení manifestace k výročí vzniku 
Československa adresované ONV v Praze 1, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 18, s. 3 + Dokument 

B 1988 8 



 124 
 

„Korespondence s ONV Praha 1“, in: tamtéž, č. 19, s. 
5 - 6 

10 IV/3 Prohlášení skupiny českých, moravských a 
slovenských katolíků k 70. výročí vzniku 
Československa, in: Naše snahy, r. 25, č. 1, leden – 
únor 1989, s. 6 - 7 

B 1988 8 

10 IV/4 NMS – prohlášení k 28. 10. 1988, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 19, s. 8 + České děti – prohlášení k 28. 10. 
1988, in: tamtéž + Informace o prohlášení Českých 
dětí k policejnímu zásahu proti účastníkům 
manifestace 28. 10., in: tamtéž, č. 21, s. 19 

B 1988 8 

10 IV/5 Iniciativa sociální obrany – protest FS ČSSR, GP 
ČSSR, federálnímu ministerstvu práce a sociálních 
věcí, MŠ ČSR a MŠ SSR proti dopisu primátora hl. 
m. Prahy Zdeňka Horčíka podnikům obsahujícím 
žádost o vyvození důsledků vůči svým 
zaměstnancům, kteří se zúčastnili manifestace 28. 10., 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 19, s. 15 - 16 

B 1988 8 

10 IV/6 Text „Zásahy Bezpečnosti v období kolem 28. 10. ve 
východních Čechách“, 2 listy 

B [1988] 8 

10 IV/7 Informace o zákazu výstavy k výročí vzniku 
Československa s názvem „TGM“ na kolejích 
Matematicko-fyzikální fakulty ČVUT proděkanem 
této fakulty 

B [1988] 8 

10 IV/8 Dopis vládě ČSSR, ministru spravedlnosti ČSR, FMV 
a československé veřejnosti obsahující protest proti 
policejnímu zásahu vůči manifestaci v Praze 28. 10. 
1988 a vůči vykonstruovanému obvinění Tomáše 
Dvořáka, Hany Marvanové a Luboše Vydry, žádost o 
odsouzení policejního zákroku, propuštění 
uvězněných a oznámení o držení sedmidenní protestní 
hladovky 

B 1988 8 

10 IV/9 Roubal, Pavel – oznámení FMV o jeho zadržení na 
OO SNB v Pelhřimově 27. – 30. 10. 1988 

B 1988 8 

10 IV/10 Vzkaz neznámého odesilatele Vítu Pelikánovi o jeho 
připravenosti zahájit hladovku při dalším zadržení 
(odesláno 28. 10. 1988) 

B 1988 8 

10 IV/11 Článek „Solidarita ze zemí Východní Evropy“ 
obsahující text prohlášení Sovětské nezávislé skupiny 
k 70. výročí vzniku Československa a polské části 
Polsko-československé solidarity k policejnímu 
zásahu proti účastníkům manifestace k výročí vzniku 
republiky, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 12 

B 1989 8 

10 IV/12 Poznámky ze soudních jednání s [Janem] Najmanem, 
Janem Němcem a Romanem Pěničkou, rkp. 

B [1988 - 
1989] 

8 

10 IV/13 Dokument obsahující text petice studentů 
Komenského evangelické bohoslovecké fakulty 
adresované blíže nespecifikovanému poslanci FS 
ČSSR obsahující protest proti zásahu policejních 
složek 28. 10. 1988 a 15. – 21. 1.  1989 a výzvu 

B 1989 8 



 125 
 

k zasazení se o zastavení perzekuce v Československu
10 IV/14 Článek „Czechoslovakia: Activists jailed in 

crackdown“, in: Amnesty International Newsletter, r. 
19, č. 5, květen 1989, s. 1 

B 1989 8 

10 IV/15 Článek „Policie zhanobila 28. říjen“, in: České slovo, 
r. 34, č. 11, listopad 1988, s. 1 a 3 + Článek „Nové 
dvě vlny represe“, in: tamtéž, s. 1 a 6 + Článek 
„Obušky“, in: tamtéž, s. 1 

B 1988 8 

10 IV/16 Článek „K závěru oslav 28. října v Praze“, in: 
Americké listy, č. 33, 28. 11. 1988, s. 2 

B 1988 8 

10 IV/17 Solidarność Polsko-Czechosłowacka (Polsko-
československá solidarita) - prohlášení k zásahu 
represivních sil proti občanům snažícím se 
připomenout 70. výročí vzniku Československa, in: 
Biuletyn informacyjny, zvláštní vydání, 25. 11. 1988 
+ Prohlášení polské části Polsko-československé 
solidarity vydané u příležitosti 70. výročí vzniku 
Polska a Československa obsahující pozdravy 
bojovníkům za svobodu v Československu, in: tamtéž 
+ Článek „70 rocznica powstania Republiki 
Czechosłowackiej“ o demonstraci pořádané 
československými nezávislými iniciativami k 70. 
výročí vzniku Československa a o represivních akcích 
v souvislosti s tímto výročím, in: tamtéž, č. 10-11-12, 
15. 12. 1988, s. 1 a 3 

B 1988 8 

10 IV/18 Článek „Kdo si plete demokracii s anarchií. 
Provokační protisocialistické vystoupení v centru 
Prahy. Rozhodný zásah příslušníků Bezpečnosti“, in: 
Rudé právo, 31. 10. 1988, s. 1 – 2 + Komentář Věry 
Poslední „Potrefení se ozvali“ k ohlasům na zásah 
proti demonstraci konané u příležitosti 70. výročí 
založení Československa na Západě, in: tamtéž, 31. 
10. 1988 + Komentář Dalibora Máchy „Díky za 
otevřenost, pane Ströhme!“ k ohlasům na zásah proti 
demonstraci konané u příležitosti 70. výročí založení 
Československa v západních médiích a k článku 
Gustava Ströhma v deníku Die Welt k politickým 
změnám v Československu v průběhu jeho existence, 
in: tamtéž, 2. 11. 1988 + Článek „Nehoráznost listu 
Die Welt“ obsahující informaci o dopisu velvyslance 
Československa v SRN Dušana Spáčila 
šéfredaktorovi deníku Die Welt Manfredu Schellovi 
s protestem proti vydávání snímku z manifestace 
pracujících v Praze z 27. října za snímek 
z demonstrace z 28. října, in: tamtéž, 2. 11. 1988, s. 1 
+ Článek „Upevňování zákonnosti zárukou dalšího 
rozvoje demokracie“ o zasedání předsednictva 
Ústředního výboru Národní fronty ČSSR hodnotící 
průběh oslav 70. výročí založení Československa, in: 
tamtéž, 3. 11. 1988, s. 1 + Ohlasy čtenářů a výtahy 

B 1988 8 



 126 
 

z rezolucí k zásahu proti demonstraci konané u 
příležitosti 70. výročí založení Československa 
publikované v rubrice „Slovo ke dni“, in: tamtéž, 1. 
11. 1988, s. 1; 2. 11. 1988, s. 1; 3. 11. 1988, s. 1  

      
      

10/1  Bálek, Zdeněk 
 

   

10/1 III/1 Sdělení VONS č. 804 „Fyzické násilí proti Zdeňku 
Bálkovi“ o zadržení Z. Bálka příslušníky VB při 
manifestaci konané 21. 8. 1988 a jeho fyzickém týrání 
během výslechu, in: Infoch: r. 12 (1989), č.10, s. 6 - 7 

B 1988 8 

      
      

10/2  Burian, Petr 
 

   

10/2 III/1 Sdělení VONS č. 1083 „Petr Burian trestně stíhán“ o 
trestním stíhání P. Buriana pro trestný čin ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele za 
neuposlechnutí výzvy příslušníků SNB k opuštění 
shromáždění na Staroměstském náměstí v Praze 28. 
10. 1988 a přečtení dokumentu Charty 77 
shromážděným občanům  
 

B 1989 8 

10/2 IV/1 Opis části usnesení o zahájení trestního stíhání P. 
Buriana pro trestný čin ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele, rkp. 

B [1988] 8 

      
      

10/3  Černý, Jaromír 
 

   

10/3 III/1 Sdělení VONS č. 1012 „Jaromír Černý pokutován pro 
přestupek“ o udělení peněžitého trestu J. Černému za 
účast na demonstraci 28. 10. 1988 v Praze, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 10, s. 7 

B 1989 8 

      
      

10/4  Dvořák, Tomáš; Marvanová, Hana; Vydra, Luboš 
 

   

10/4 II/1 Vydra, L. – článek „U nás v kriminále“ o jeho pobytu 
ve vězení, in: Zpravodaj (Curych), r. 22, č. 6/1989, s. 
8  
 

B 1989 8 

10/4 III/1 Sdělení VONS č. 828 „Tomáš Dvořák ve vazbě“ o 
domovní prohlídce u T. Dvořáka a jeho uvěznění  

B 1988 8 

10/4 III/2 Sdělení VONS č. 829 „Luboš Vydra ve vazbě“ o 
uvěznění L. Vydry stíhaného pro trestný čin 
podněcování za přípravu letáků vyzývajících k účasti 
na manifestaci 28. 10. 1988 na Václavském náměstí 
v Praze 

B 1988 8 



 127 
 

10/4 III/3 Sdělení VONS č. 837 „Další vývoj v trestní věci proti 
Tomáši Dvořákovi a Luboši Vydrovi“ o stíhání T. 
Dvořáka a L. Vydry pro přípravu  trestného činu 
pobuřování 

B 1988 8 

10/4 
 
 

III/4 Sdělení VONS č. 838 „Hana Marvanová ve vazbě“ o 
uvěznění H. Marvanové stíhané pro trestný čin 
podněcování za přípravu letáků vyzývajících k účasti 
na manifestaci 28. 10. 1988 na Václavském náměstí 
v Praze 

B 1989 8 

10/4 III/5 Sdělení VONS č. 893 „H. Marvanová seznámena 
s výsledky vyšetřování, T. Dvořák ve vězeňské 
nemocnici“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 4 - 5 

B 1989 8 

10/4 III/6 Sdělení VONS č. 957 „H. Marvanová a T. Dvořák 
mají být souzeni“  

B 1989 8 

10/4 III/7 Sdělení VONS č. 961 „Hana Marvanová a Tomáš 
Dvořák odsouzeni“ o rozsudku OS pro Prahu 1 
odsuzujícím H. Marvanovou a T. Dvořáka pro 
přípravu trestného činu pobuřování k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 listy 

B 1989 8 

10/4 III/8 Sdělení VONS č. 973 „Tomáš Dvořák a Hana 
Marvanová zůstávají ve vazbě“ 

B 1989 8 

10/4  III/9 Sdělení VONS č. 1006 „Hana Marvanová a Tomáš 
Dvořák pravomocně odsouzeni“ o usnesení MS 
v Praze potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 nad T. 
Dvořákem a H. Marvanovou ve výroku o trestu a 
zahrnujícím do přípravy trestného činu pobuřování 
vedle shromažďování a sepisování dokumentů 
s údajným protisocialistickým obsahem a vyzývání 
k účasti na manifestaci 28. 10. 1988 též jednání 
obžalovaných při manifestaci 21. 8. 1988, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 10, s. 4 - 5 

B 1989 8 

10/4 III/10 Sdělení VONS č. 1108 „Trestní stíhání Luboše Vydry 
zastaveno“, 3 ks + Koncept sdělení č. 1108 
 

B 1989 8 

10/4 IV/1 Zpráva o založení Výboru na obranu Hany 
Marvanové, Lubomíra Vydry, Tomáše Dvořáka a 
Tomáše Tvarocha, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 21, s. 14 
– 15 + Výbor na obranu Hany Marvanové, Lubomíra 
Vydry, Tomáše Dvořáka a Tomáše Tvarocha – 
prohlášení k trestnímu stíhání členů Nezávislého 
mírového sdružení T. Dvořáka, H. Marvanové, 
Tomáše Tvarocha a L. Vydry se žádostí o projevy 
solidarity pro vězněné + Informace o rezoluci za 
propuštění vězněných aktivistů NMS rozdávané 
Tomášem Tvarochem 

B 1988 8 

10/4 IV/2 Informace o dopisu Zory Bártové Výboru pro lidská 
práva a humanitární spolupráci obsahující protest 
proti nereagování výboru na petici žen na podporu H. 
Marvanové, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 19 

B 1989 8 

10/4 IV/3 Pejšman, Jiří - dopis prezidentu republiky Gustávu B 1988 8 



 128 
 

Husákovi obsahující žádost o zastavení trestního 
stíhání L. Vydry, 2 listy 

10/5 IV/4 Zpráva o perzekuci H. Marvanové, rkp. 
 

B [1988] 8 

  [dále viz inv. č. 10/19, Tomáš Tvaroch]    
      
      

10/5  Horký, František 
 

   

10/5 III/1 Sdělení VONS č. 923 „František Horký potrestán pro 
přestupek“ o udělení pořádkové pokuty F. Horkému 
ONV v Praze 1 za spáchání přestupku proti 
veřejnému pořádku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 17
 

B 1989 8 

10/5 IV/1 Poznámky k případu F. Horkého, rkp.  B [1988 - 
1989] 

8 

      
      

10/6  Chmelař, Petr 
 

   

10/6 I/1 OP pro Prahu 1, 5, 6, 7, 8, oddělení vyšetřování - I. 
spádová oblast  - usnesení o zahájení trestního stíhání 
P. Chmelaře pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele a podpory a propagace fašismu a podobného 
hnutí 

B 1988 8 

10/6 I/2 OP pro Prahu 1 – zamítnutí stížnosti P. Chmelaře 
proti usnesení o zahájení trestního stíhání a usnesení o 
jeho vzetí do vazby  

B 1988 8 

10/6 I/3 OS pro Prahu 1 – usnesení o propuštění P. Chmelaře 
z vazby 
 

B 1988 8 

10/6 III/1 Sdělení VONS č. 874 „P. Chmelař a J. Křivan souzeni 
pro účast na manifestaci 28. 10. 1988“, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 1, s. 8 – 9 + Koncept sdělení [v konceptu 
omylem uvedeno datum 1989] 

B 1989 8 

10/6 III/2 Sdělení VONS č. 906 „Petr Chmelař zproštěn viny“ o 
usnesení OS pro Prahu 1 zprošťujícím P. Chmelaře 
obvinění z trestných činů útoku na veřejného činitele 
a podpory a propagace fašismu a podobného hnutí, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 11 

B 1989 8 

10/6 III/3 Sdělení VONS č. 948 „Petr Chmelař pravomocně 
zproštěn viny za účast na manifestaci“ o usnesení MS 
v Praze potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 nad P. 
Chmelařem, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 14 
 

B 1989 8 

10/6 IV/1 Poznámky k případu P. Chmelaře, rkp. B [1989] 8 
      
      

10/7  Křivan, Jan 
 

   



 129 
 

10/7 III/1 Sdělení VONS č. 874 „P. Chmelař a J. Křivan souzeni 
pro účast na manifestaci 28. 10. 1988“ + Koncept 
sdělení [v konceptu omylem uvedeno datum 1989] 

B 1989 8 

10/7 III/2 Sdělení VONS č. 877 „Jan Křivan odsouzen“ o 
odsouzení J. Křivana OS pro Prahu 1 pro trestné činy 
útoku na veřejného činitele a  ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 7 

B 1989 8 

10/7 III/3 Sdělení VONS č. 950 „Rozsudek nad Janem 
Křivanem potvrzen“ o odvolacím soudním jednání 
s J. Křivanem u MS v Praze, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 5, s. 14  

B 1989 8 

      
      

10/8  Kvašňák, Miroslav; Ptáček, Vladislav 
 

   

10/8 I/1 OP pro Prahu 1, 5, 6, 7, 8, oddělení vyšetřování, I. 
spádová oblast – usnesení o spojení trestní věci V. 
Ptáčka stíhaného pro trestné činy podněcování, útoku 
na státní orgán a orgán společenské organizace a 
ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele ke 
společnému řízení a rozhodnutí s trestní věcí vedenou 
proti M. Kvašňákovi 
 

B 1988 8 

10/8 III/1 Sdělení VONS č. 881 „Miroslav Kvašňák před 
soudem“ o odročení hlavního líčení u OS pro Prahu 1 
s M. Kvašňákem obviněným z trestných činů 
podněcování, útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace a ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 2, s. 9 

B 1989 8 

10/8 III/2 Sdělení VONS č. 931 „Miroslav Kvašňák odsouzen“ 
o odsouzení M. Kvašňáka a jeho spoluobviněného [V. 
Ptáčka] OS pro Prahu 1 pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele k nápravnému opatření srážky ze 
mzdy, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 8 – 9 
 

B 1989 8 

10/8 IV/1 Zpráva o soudním jednání s M. Kvašňákem a V. 
Ptáčkem u OS pro Prahu 1 

B [1989] 8 

      
      

10/9  Majer, Tomáš 
 

   

10/9 III/1 Sdělení VONS č. 927 „Odsouzení Tomáše Majera“ o 
rozsudku OS pro Prahu 1 odsuzujícím T. Majera pro 
trestný čin útoku na veřejného činitele a o upuštění od 
výkonu trestu pro jeho špatný zdravotní stav, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 18 

B 1989 8 

      
      



 130 
 

10/10  Malý, Ladislav 
 

   

10/10 I/1 OS pro Prahu 1 – usnesení o postoupení případu L. 
Malého stíhaného pro přečin proti veřejnému pořádku 
k projednání ONV v Praze 1 

B 1988 8 

10/10 I/2 MS v Praze - zamítnutí stížnosti obvodního 
prokurátora pro Prahu 1 na usnesení OS pro Prahu 1 o 
postoupení případu L. Malého ONV v Praze 1, 2 listy 

B 1989 8 

      
      

10/11  Najman, Jan 
 

   

10/11 I/1 MěNV Mladá Boleslav, správní komise pro přestupky 
– rozhodnutí o uložení pořádkové pokuty J. 
Najmanovi za nedostavení se k ústnímu jednání 
v přestupkové věci 

B 1989 8 

10/11 I/2 MěNV Mladá Boleslav, správní komise pro přestupky 
– rozhodnutí o uložení peněžité pokuty J. Najmanovi 
za spáchání přestupku 

B 1989 8 

      
      

10/12  Němec, Jan 
 

   

10/12 I/1 OP pro Prahu 1 – návrh na potrestání J. Němce pro 
spáchání přečinu proti veřejnému pořádku 

B 1988 8 

      
      

10/13  Payne, Petr 
 

   

10/13 IV/1 Poznámky k případu P. Payna, rkp. B [1988] 8 
      
      

10/14  Postupa, František 
 

   

10/14 I/1 MěNV v Chrudimi, správní komise pro projednávání 
přestupků – rozhodnutí o uložení pokuty F. Postupovi 
za spáchání přestupku, 2 listy 

B 1989 8 

      
      

10/15  Rosendorfová, Barbora (Štěpánová, Bára) 
 

   

10/15 I/1 OP pro Prahu 1 – obžaloba B. Rosendorfové 
z trestných činů ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele a útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace, 2 listy 
 

B 1989 8 

10/15 III/1 Sdělení VONS č. 899 „Barbora Rosendorfová 
zproštěna viny“ o soudním jednání u OS pro Prahu 1 
zprošťujícím B. Rosendorfovou obvinění z trestných 
činů ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele a 

B 1989 8 



 131 
 

útoku na státní orgán a orgán společenské organizace 
10/15 III/2 Sdělení VONS č. 960 „Nové hlavní líčení s Barborou 

Rosendorfovou“ o usnesení MS v Praze vracejícím 
trestní věc B. Rosendorfové OS pro Prahu 1 
k novému projednání, 2 ks 

B 1989 8 

10/15 III/3 Sdělení VONS č. 997 „Barbora Rosendorfová 
odsouzena k peněžitému trestu“ o rozsudku OS pro 
Prahu 1 odsuzujícím B. Rosendorfovou pro trestný 
čin útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace k peněžitému trestu 

B 1989 8 

10/15 III/4 Sdělení VONS č. 1031 „Odvolání Barbory 
Rosendorfové“ 

B 1989 8 

10/15 III/5 Sdělení VONS č. 1039 „Rozsudek nad  Barborou 
Rosendorfovou potvrzen“ o usnesení MS v Praze 
potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 nad B. 
Rosendorfovou 
 

B 1989 8 

10/15 IV/1 Bednářová, Otta - zpráva o hlavním líčení u OS pro 
Prahu 1 s B. Rosendorfovou 

B 1989 8 

10/15 IV/2 Payne, Petr -  zpráva o novém přelíčení u OS pro 
Prahu 1 s B. Rosendorfovou (s rkp. poznámkami) 

B 1989 8 

      
      

10/16  Rychvalský, Luboš 
 

   

10/16 I/1 OP pro Prahu 1  – usnesení o zahájení trestního 
stíhání L. Rychvalského pro trestné činy útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace a 
ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele 

B 1988 8 

10/16 I/2 OP pro Prahu 1 – obžaloba L. Rychvalského 
z trestných činů útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace a ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele, 2 listy 

B 1988 8 

10/16 I/3 OS pro Prahu 1 – rozsudek odsuzující L. 
Rychvalského pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu, 4 listy 

B 1988 8 

10/16 I/4 MS v Praze – usnesení potvrzující rozsudek OS pro 
Prahu 1 nad L. Rychvalským, 2 listy 
 

B 1989 8 

10/16 II/1 Rychvalský, L. - dopis MP v Praze obsahující protest 
proti zabavení jeho knih příslušníky VB a StB a 
žádost o jejich navrácení + Týž - dopis děkanu 
Bohoslovecké fakulty UK v Praze obsahující zprávu o 
zabavení jeho knih určených pro přípravu k 
přijímacímu řízení na tuto fakultu 

B 1988 8 

10/16 II/2 Rychvalský, L. - dopis Výboru československé 
veřejnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci 
obsahující zprávu o odnětí jeho cestovního pasu  a o 
zamítnutí žádosti o vydání nového s prosbou o pomoc 
+ Příloha: OS SNB Karlovy Vary - potvrzení o 

B 1987 - 
1989 

8 



 132 
 

odebrání cestovního pasu L. Rychvalskému + OS 
SNB Karlovy Vary, OPV -  rozhodnutí o odnětí 
cestovního pasu L. Rychvalskému  + Táž -  zamítnutí 
žádosti o vydání nového cestovního pasu +  
Rychvalský, L. - odvolání proti zamítnutí žádosti o 
vydání nového cestovního pasu + KS SNB Plzeň, 
OPV - zamítnutí odvolání L. Rychvalského 
 

10/16 III/1 Sdělení VONS č. 878 „Luboš Rychvalský před 
soudem“ 

B 1989 8 

10/16 III/2 Sdělení VONS č. 882 „Hlavní líčení s Lubošem 
Rychvalským“ o soudním jednání s L. Rychvalským 
u OS pro Prahu 1 

B 1989 8 

10/16 III/3 Sdělení VONS č. 928 „Luboš Rychvalský odsouzen“ 
o rozsudku OS pro Prahu 1 nad L. Rychvalským, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 18 

B 1989 8 

10/16 III/4 Sdělení VONS č. 936 „Odvolací řízení v tr. věci 
proti L. Rychvalskému“ 

B 1989 8 

10/16 III/5 Sdělení VONS č. 958 „Rozsudek nad L. 
Rychvalským pravomocný“ o usnesení MS v Praze 
potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 nad L. 
Rychvalským 
 

B 1989 8 

10/16 IV/1 Devátý, Stanislav; Fialková, Markéta (Iniciativa 
sociální obrany) – dopis Husově československé 
bohoslovecké fakultě obsahující protest proti státním 
zásahům do přijímacího řízení na bohosloveckých 
fakultách v Československu s uvedením případu L. 
Rychvalského, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 6, s. 9  - 10 

B 1989 8 

      
      

10/17  Štencl, Richard 
 

   

10/17 III/1 Sdělení VONS č. 922 „Richard Štencl pravomocně 
odsouzen“ o  usnesení MS v Praze potvrzujícím 
odsouzení R. Štencla OS pro Prahu 1 pro přečin proti 
veřejnému pořádku k peněžitému trestu, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 4, s. 16 - 17 

B 1989 9 

      
      
  Štěpánová, Bára 

 
   

  [viz inv. č. 10/15, Barbora Rosendorfová]    
      
      

10/18  Tomášek, Jindřich 
 

   

10/18 I/1 OS pro Prahu 1 - usnesení o úhradě nákladů trestního 
řízení J. Tomáškem 
 

B 1989 9 



 133 
 

10/18 II/1 Tomášek, J. - dopis Petru Uhlovi a  Anně Šabatové 
obsahující zprávu o jeho zadržení a fyzickém 
napadení příslušníky VB 

B [1988] 9 

      
      

10/19  Tvaroch, Tomáš 
 

   

10/19 III/1 Sdělení VONS č. 851 „Tomáš Tvaroch ve vazbě“ o 
uvěznění T. Tvarocha za veřejnou četbu a rozdávání 
petice požadující osvobození Hany Marvanové, 
Tomáše Dvořáka a Luboše Vydry během setkání  
aktivistů NMS a Českých dětí a o odročení soudního 
jednání s jeho osobou u OS pro Prahu 1 pro účast na 
manifestaci 28. 10. 1988 

B 1988 9 

10/19 III/2 Sdělení VONS č. 861 „Tomáš Tvaroch odsouzen“ o 
rozsudku OS pro Prahu 1 odsuzujícím T. Tvarocha 
pro přečin proti veřejnému pořádku k podmíněnému 
trestu odnětí svobody za účast na manifestaci 28. 10. 
1988 v Praze a zprošťujícím ho obvinění z přečinu 
proti veřejnému pořádku ve věci zveřejňování petice 
na podporu Hany Marvanové, Tomáše Dvořáka a 
Luboše Vydry 

B 1988 9 

10/19 III/3 Sdělení VONS č. 873 „Tomáš Tvaroch propuštěn na 
svobodu“ o usnesení MS v Praze o propuštění T. 
Tvarocha z vazby + Koncept sdělení  

B 1989 9 

10/19 III/4 Sdělení VONS č. 880 „Tomáš Tvaroch odsouzen“ o 
usnesení MS v Praze potvrzujícím rozsudek OS pro 
Prahu 1 nad T. Tvarochem, 2 listy 
 

B 1989 9 

10/19 IV/1 Zpráva o založení Výboru na obranu Hany 
Marvanové, Lubomíra Vydry, Tomáše Dvořáka a 
Tomáše Tvarocha, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 21, s. 14 
– 15 + Výbor na obranu Hany Marvanové, Lubomíra 
Vydry, Tomáše Dvořáka a Tomáše Tvarocha – 
prohlášení k trestnímu stíhání členů Nezávislého 
mírového sdružení Tomáše Dvořáka, Hany 
Marvanové, T. Tvarocha a Luboše Vydry se žádostí o 
projevy solidarity pro vězněné + Informace o rezoluci 
za propuštění vězněných aktivistů NMS rozdávané T. 
Tvarochem 

B 1988 9 

10/19 IV/2 Zpráva o  případech T. Tvarocha a M. a V. Žákových, 
rkp., 4 listy 

B [1988] 9 

      
      

10/20  Žák, Miroslav; Žáková, Věra 
 

   

10/20 I/1 OP pro Prahu 1 -  usnesení o zahájení trestního stíhání 
M. a V. Žákových pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele 

B 1988 9 

10/20 I/2 OP pro Prahu 1 - zamítnutí stížnosti M. a V. B 1988 9 



 134 
 

Žákových na usnesení vyšetřovatele prokuratury pro 
Prahu 1 o jejich trestním stíhání, 2 listy 

10/20 I/3 OS pro Prahu 1 – usnesení o propuštění M. a V. 
Žákových z vazby, 2 listy 
 

B 1988 9 

10/20 III/1 Sdělení VONS č. 991 „Odsouzení manželů 
Žákových“ o usnesení MS v Praze rušícím rozsudek 
OS pro Prahu 1 odsuzující M. a V. Žákovy pro přečin 
proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu a 
odsuzující je pro trestný čin ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks 
 

B 1989 9 

10/20 IV/1 Článek „Christian couple sentenced 
(Czechoslovakia)“ o případu manželů Žákových, in: 
KNS Newsdesk, č. 326,  25. 5. 1989, s. 5 

B 1989 9 

10/20 IV/2 Poznámky k případu M. a V. Žákových 
 

B [1988 - 
1989] 

9 

  [dále viz inv. č. 10/19, Tomáš Tvaroch, sign. IV/2; 
inv. č. 194, Pavel Kunert, Jiří Masáček] 

   

      
 
 
f) palachiáda 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

11 III/1 Sdělení VONS č. 883 „Trestní stíhání za účast na 
manifestaci 15. ledna 1989“ o trestním stíhání Zdeňka 
Duška, Tomáše Komárka a Richarda Stockara pro 
trestné činy ztěžování výkonu veřejného činitele a 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace  

B 1989 9 

11 III/2 Sdělení VONS č. 894 „Postihy údajných organizátorů 
manifestací“ o trestním stíhání Jiřího Fialy, Václava 
Havla, Dany Němcové, Davida Němce, Stanislava 
Pence, Jany Petrové, Petra Placáka, Jany Sternové, 
Jitky Vavříkové, Otakara Veverky a Alexandra 
Vondry ve vazbě a Bořislava Holečka, Lubomíra 
Jaroše, Marka Ptáčka, Jiřího Svobody a Josefa Žáčka 
na svobodě pro trestný čin výtržnictví a o postizích 
dalších osob v souvislosti s výročím smrti Jana 
Palacha, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 5 

B 1989 9 

11 III/3 Sdělení VONS č. 897 „Represe proti manifestacím 15. 
– 21. 1. 1989“ o policejních akcích v souvislosti s 
dvacátým výročím upálení Jana Palacha (Rudolf 
Bereza, John Bok, Václav Ernest, Petr Holeček, 
Tomáš Hradílek, Miroslav Jirec, Soňa Louženská, 
Leoš a Michaela Mayerovi, František Melichar, Ivo 
Müller, Martin Palouš, Petr Pospíchal, Jaroslav 
Šabata, Jiří Štencl, Martin Věchet, David Vítek), in: 

B 1989 9 



 135 
 

Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 7 - 8 
11 III/4 Sdělení VONS č. 912 „Bořislav Holeček a další 

nebudou souzeni“ o postoupení případu Bořislava 
Holečka, Lubomíra Jaroše, Marka Ptáčka, Jiřího 
Svobody a Josefa Žáčka k projednání ONV pro Prahu 
1 (o případu Jiřího Fialy a Jitky Vavříkové nejsou 
nové informace), in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 14 

B 1989 9 

11 III/5 Sdělení VONS č. 1093 „Další postihy účastníků 
manifestace v Praze“ o obnově stíhání pro spáchání 
přečinu proti veřejnému pořádku při účasti na 
manifestaci 28. 10. 1988 nebo na demonstracích 
k výročí smrti Jana Palacha (Ladislav Filgas, Jindřich 
Koudelka, Jaroslav Krbůšek, Ladislav Malý, Jiří 
Payne, Ratmír Zoubek) 
 

B 1989 9 

11 IV/1 Článek Václava Havla „Hrozivý dopis“ o dopisu 
údajné skupiny studentů připravených k upálení u 
příležitosti smrti Jana Palacha na podporu úsilí o 
demokratizaci v zemi s citacemi z dopisu, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 22, č. 2/1989, s. 2 – 3 + 
Dokument obsahující žádost představitelů nezávislých 
iniciativ o přejmenování náměstí Krasnoarmějců na 
náměstí Jana Palacha, informaci o rozhodnutí odboru 
vnitřních věcí ONV v Praze 1 zakázat shromáždění 
k uctění památky Jana Palacha svolané nezávislými 
iniciativami a dopisy Marty Zajícové a Jana Hrabiny 
obsahující výzvu neznámým studentům připraveným 
k sebeupálení k upuštění od jejich záměru + 
Dokument obsahující článek Václava Havla o dopisu 
údajné skupiny studentů připravených k upálení u 
příležitosti smrti Jana Palacha na podporu úsilí o 
demokratizaci v zemi s textem  dopisu a prohlášení 
členů prozatímního koordinačního výboru Hnutí za 
občanskou svobodu k dvacátému výročí upálení Jana 
Palacha + Dokument obsahující výzvu anonymního 
studenta kolegovi připravenému k upálení k upuštění 
od tohoto činu, solidární dopis Lidové fronty Lotyšska 
k výročí smrti Jana Palacha a prohlášení Masarykovy 
společnosti v Praze k výročí 

B 1989 9 

11 IV/2 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – projev u příležitosti 20. výročí 
smrti Jana Palacha (dokument Charty 77 č. 4/89), in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 2 – 3 + Hradílek, Tomáš 
(mluvčí Charty 77) – dopis vládám zemí zúčastněných 
na procesu KBSE obsahující zprávu o policejním 
násilí proti účastníkům vzpomínkových akcí 
k dvacátému výročí smrti Jana Palacha a o porušování 
lidských práv v dalších zemích sovětského bloku 
(dokument Charty 77 č. 5/89), 2 listy + Týž – 
oznámení konání hladovky kolektivu mluvčích a 

B 1989 9 



 136 
 

dalších aktivistů Charty 77 na protest proti věznění 
účastníků pietního aktu k uctění památky Jana Palacha 
(dokument Charty 77 č. 6/89), in: tamtéž, s. 4 + Týž – 
dokument „Prohlášení  k lednovým událostem“ 
(dokument Charty 77 č. 8/89), 3 listy + Hradílek, 
Tomáš (mluvčí Charty 77) – dokument „Soupis 
československých politických vězňů“ obsahující 
informaci o hladovce členů kolektivu mluvčích Charty 
77, některých signatářů Charty 77 a aktivistů dalších 
nezávislých iniciativ konané na protest proti 
nespravedlivému věznění mnoha československých 
občanů a soupis těchto politických vězňů vypracovaný 
na základě souhrnného sdělení VONS č. 860 a dalších 
materiálů (ve výkonu trestu odnětí svobody: 1. Jiří 
Boháč, 2. Petr Hauptmann 3. Augustin Navrátil, 4. 
Antonín Pernický 5. Kamil Petrovický,  6. Jiří Wolf, 7. 
Viktor Dedera, 8. Ondřej Hoch, 9. Josef Römer, 10. 
František Veis; uvězněni v posledních třech měsících 
(kromě Jaroslava Popelky všichni ve vazbě): 11. 
Jaroslav Popelka, 12. Petr Cibulka, 13. Tomáš Dvořák, 
14. Ivan Jirous, 15. Hana Marvanová, 16. Eva 
Vidlařová; zadrženi při palachiádě: 17. Stanislav Penc, 
18. Jana Petrová, 19. Alexandr Vondra, 20. Jana 
Sternová, 21. David Němec, 22. Josef Žáček, 23. 
Marek Ptáček, 24. Dana Němcová, 25. Otakar 
Veverka, 26. Jitka Vavříková, 27. Petr Placák, 28. Jiří 
Fiala, 29. Václav Havel, 30. Bořislav Holeček, 31. Jiří 
Svoboda, 32. Lubomír Jaroš; informace o další 
perzekuci v souvislosti s palachiádou; informace o 
VONS) (dokument Charty 77 č. 9/89), 3 listy + 
Hradílek, Tomáš; Vondra, Alexandr (mluvčí Charty 
77) – dopis prezidentu republiky obsahující protest 
proti brutálnímu policejnímu útoku na účastníky 
pietního aktu k uctění památky Jana Palacha a proti 
procesům s těmito československými občany 
(dokument Charty 77 č. 21/89), in: tamtéž, č. 5, s. 4 – 
5 + Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, 
Alexandr (mluvčí Charty 77); Hájek, Jiří (předseda 
Československého helsinského výboru) – stanovisko 
k závěrečnému dokumentu vídeňského jednání KBSE 
obsahující upozornění na porušování mezinárodních 
závazků Československa v oblasti dodržování lidských 
práv plynoucích z helsinského procesu s uvedením 
brutálního zásahu státní moci proti občanům ve dnech 
15. – 21. ledna 1989 a výzvu k objektivnímu 
přešetření tohoto zásahu (dokument Charty 77 č. 
11/89; dokument Československého helsinského 
výboru č. 40/89), 2 listy 

11 IV/3 Zpráva o brutálních policejních zákrocích proti 
účastníkům vzpomínkovách akcí u příležitosti 

B 1989 9 



 137 
 

dvacátého výročí smrti Jana Palacha, 2 listy 
11 IV/4 Informace o rozhodnutí odboru vnitřních věcí ONV 

v Praze 1 zakázat shromáždění k uctění památky Jana 
Palacha svolané nezávislými iniciativami, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 1, s. 6 - 7 

B 1989 9 

11 IV/5 Zpráva zájemcům o pouť do Všetat o uzavření 
urnového háje s hrobem Jana Palacha a jiných 
opatřeních činěných ve snaze zabránit návštěvě hrobu 

B [1989] 9 

11 IV/6 Zpráva o jednání zástupců NMS na předsednictvu 
vlády ČSSR o situaci po policejním zásahu proti 
účastníkům pietního aktu k uctění památky Jana 
Palacha a o jejich stanovisku vysloveném na jednání, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 13 - 14 

B 1989 9 

11 IV/7 Informace o prohlášení představitelů polské 
demokratické opozice k policejním zásahům proti 
účastníkům pietního aktu k uctění památky Jana 
Palacha, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 12 + 
Informace o podpůrném telegramu Lidové fronty 
Lotyšska československým nezávislým iniciativám, in: 
tamtéž, s. 12 – 13 + Těrechov, Valerij (Severozápadní 
pobočka Demokratického svazu) – telegram obsahující 
vyjádření účasti s československými občany 
v souvislosti s 20. výročím smrti Jana Palcha, in: 
tamtéž, s. 13 + Szentkirályi, Zsolt (šoproňská skupina 
FIDESZ); Kömüves, Géza (šoproňská skupina Svazu 
svobodných demokratů) – dopis mluvčím Charty 77 
vyjadřující protest proti brutálnímu policejnímu 
zásahu vůči účastníkům pietního aktu k uctění 
památky Jana Palacha, in: tamtéž, s. 13 + Pinior, Józef 
(mluvčí polské části Polsko-československé solidarity) 
– prohlášení vyjadřující rozhořčení nad policejním 
zásahem proti účastníkům pietního aktu k uctění 
památky Jana Palacha, in: tamtéž, s. 12 

B 1989 9 

11 IV/8 Dopis zástupců nezávislých iniciativ 
v Československu vládám zemí zúčastněných na 
KBSE obsahující poděkování za projevy solidarity a 
upozornění na to, že československé úřady jednají 
v rozporu se závazky přijatými na následné schůzce 
KBSE ve Vídni, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 9 – 11 

B 1989 9 

11 IV/9 Článek „Pietní akt v Chomutově“ o odhalení 
symbolické pamětní desky se jménem Jana Palacha  a 
policejní akci v souvislosti s tímto pietním aktem, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 17 - 18 

B 1989 9 

11 IV/10 Bém, Pavel – text „Je možné chodit kolem se 
zavřenýma očima?“ obsahující svědectví o policejní 
brutalitě vůči účastníkům manifestace u příležitosti 
smrti Jana Palacha i vůči náhodným chodcům, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 13 - 14 

B 1989 9 

11 IV/11 Článek „Další zprávy a ohlasy k výročí sebeupálení 
Jana Palacha“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 18 + 

B 1989 9 



 138 
 

Informace o protestu Polského helsinského výboru 
proti násilnému rozehnání pokojné demonstrace 
k uctění památky Jana Palacha, in: tamtéž, s. 19 + 
Článek „Solidarita z Maďarska“, in: tamtéž + 
Informace o solidárních akcích s vězněnými účastníky 
pietního aktu k uctění památky Jana Palacha, in: 
tamtéž, č. 4, s. 20 

11 IV/12 Informace o uctění památky Jana Palacha v Liberci 
aktivisty Charty 77 a NMS svíčkami a letáčkem 
s Palachovou fotografií a o jejich odstranění 
příslušníky SNB, rkp. 

B 1989 9 

11 IV/13 Výzva skupiny československých socialistů vládě 
ČSSR k ukončení násilí proti demonstrujícím 
občanům  a k propuštění zatčených 

B [1989] 9 

11 IV/14 Petice adresovaná prezidentu republiky, předsednictvu 
vlády ČSSR, FS ČSSR, FMV a ČTK obsahující 
protest proti policejnímu zásahu vůči účastníkům 
pietní vzpomínky na Jana Palacha a požadavek 
dodržování svobody shromažďování a projevu a 
dalších občanských práv, 2 listy + Článek „Petice 
2101 občanů k událostem 15. – 21. 1. 1989“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 17 – 18  

B 1989 9 

11 IV/15 Petice FS ČSSR a prezidentu republiky obsahující 
protest proti brutálním policejním zásahům vůči 
československým občanům, žádost o okamžité 
propuštění osob zadržených v souvislosti s 20. 
výročím smrti Jana Palacha a vyšetření nezákonných 
praktik orgánů ministerstva vnitra, 63 ks (většinou 
s podpisy, 1 ks rkp.) + Podpisové archy, rkp., 2 ks + 
Koncept průvodního dopisu k petici adresovaný FS 
ČSSR, prezidentu republiky, předsednictvu vlády 
ČSSR a Výboru československé veřejnosti pro lidská 
práva a humanitární spolupráci obsahující komentář 
k petici a požadavek okamžitého propuštění 
zadržených občanů, ukončení nezákonných praktik 
státních orgánů a zahájení celospolečenského dialogu 
+ Podací lístky (odesilatel Markéta Fialková), 9 ks + 
Informace o možnosti připojit se k petici vzhledem 
k absenci odpovědi státních orgánů na požadavky v ní 
obsažené, rkp. + Dokument obsahující průvodní dopis 
k petici adresovaný FS ČSSR, prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi, předsedovi vlády ČSSR Ladislavu 
Adamcovi, Výboru československé veřejnosti pro 
lidská práva a humanitární spolupráci, ČTK a Rudému 
právu obsahující komentář k petici, text petice a 
zprávu o počtu jejích signatářů a jejich sociálním 
složení + Dodatek k petici zaslaný FS ČSSR, 
prezidentu republiky, předsedovi vlády ČSSR, Výboru 
československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci a GP ČSSR obsahující 

B 1989 9 



 139 
 

informace o aktuálním počtu jejích signatářů a jejich 
sociálním složení 

11 IV/16 Výzva k psaní dopisů československým 
představitelům na podporu československých občanů 
vězněných v souvislosti s účastí na vzpomínkových 
akcích k výročí upálení Jana Palacha (Václav Havel, 
Jiří Fiala, Václav Kratochvíl, Dana Němcová, David 
Němec, Petr [psáno Petra] Placák, Jana Petrová, 
Stanislav Penc, Marek Ptáček, Jana Sternová, Jitka 
Vavříková, Otakar Veverka, Alexandr Vondra, Josef 
Žák [správě Žáček]), in: Amnesty International Urgent 
Action, 23. 1. 1989, 2 listy + Výzva k psaní dopisů 
československým představitelům na podporu 
československých občanů vězněných v souvislosti 
s účastí na vzpomínkových akcích k výročí upálení 
Jana Palacha (Václav Havel, Jiří Fiala, Václav 
Kratochvíl, Dana Němcová, David Němec, Stanislav 
Penc, Jana Petrová, Petr [psáno Petra] Placák, Marek 
Ptáček, Jana Sternová, Jitka Vavříková, Otakar 
Veverka, Alexandr Vondra, Josef Žáček), in: tamtéž, 
27. 1. 1989 + Článek „Activists jailed in crackdown“, 
Amnesty International Newsletter, r. 19, č. 5, květen 
1989, s. 1 

B 1989 9 

11 IV/17 Dokument obsahující text petice studentů 
Komenského evangelické bohoslovecké fakulty 
v Praze adresované blíže nespecifikovanému poslanci 
FS ČSSR obsahující protest proti zásahu policejních 
složek 28. 10. 1988 a 15. – 21. 1.  1989 a výzvu 
k zasazení se o zastavení perzekuce v Československu 
+ Dopis bohoslovců a duchovních církve 
československé husitské Ústřední radě církve a jejímu 
patriarchovi obsahující protest proti brutálním 
zákrokům proti účastníkům vzpomínkových akcí u 
příležitosti dvacátého výročí smrti Jana Palacha a 
žádost o vyjádření k této perzekuci 

B 1989 B 

11 IV/18 Dopis skupiny československých občanů Andreji 
Sacharovovi obsahující zprávu o perzekuci 
v Československu v souvislosti se vzpomínkovými 
akcemi k dvacátému výročí upálení Jana Palacha a 
žádost o informování o těchto událostech v Sovětském 
svazu + Bonnerová, Jelena; Sacharov, Andrej; 
Bogorazová, Larisa; Timofejev, Lev – dopis hlavám 
zemí zúčastněných na KBSE obsahující upozornění na 
kampaň proti účastníkům hnutí za demokratizaci 
Československa a na neobjektivní informování o této 
kampani v sovětských médiích a žádost o posouzení 
této věci na mezivládní schůzce k humanitárním 
otázkám v Paříži 

B 1989 9 

11 IV/19 Zpráva o písemných reakcích československých 
občanů na policejní zásah proti demonstraci k uctění 

B 1989 9 



 140 
 

památky Jana Palacha, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 
17 

11 IV/20 Ludvík, Emil; Tomášek, František; Machovec, Milan 
(představitelé užšího předsednictva zakázané 
Společnosti pro lidská práva) – dopis prezidentu 
Výboru pro lidská práva a humanitární spolupráci 
prof. Zdeňku Dienstbierovi obsahující protest proti 
represím v souvislosti s výročím smrti Jana Palacha  a 
proti dalšímu porušování základních lidských práv a 
svobod v Československu a výzvu k intervenci ve 
prospěch perzekuovaných osob, 2 listy 

B 1989 9 

11 IV/21 Článek „Příběhy lednových dnů“, in: Listy, r. 19, č. 2, 
duben 1989, s. 5 – 6 + Dopis Richarda Urxe 
předsedovi vlády [ČSSR] obsahující protest proti 
policejnímu zákroku vůči účastníkům vzpomínkových 
akcí k 20. výročí smrti Jana Palacha, in: tamtéž, s. 6 + 
Dokument „Cesty k demokracii po lednových 
událostech“ obsahující prohlášení Hnutí za občanskou 
svobodu, in: tamtéž, s. 7 – 8 + Článek Miroslava 
Kusého „Obraz nepriateľa“, in: tamtéž, s. 9 – 10 + 
Článek „Pražské obrázky“, in: tamtéž, s. 10 – 11 + 
Dopis věřících Synodní radě Československé církve 
bratrské, Staršovstvu československé církve 
evangelické v Neratovicích-Libiši, Rudému právu a 
ČTK obsahující vyjádření k činu Jana Palacha, in: 
tamtéž, s. 11 + Článek Čestmíra Císaře „Palachův 
týden“, in: tamtéž, s. 14 – 15 + Článek Ludvíka 
Vaculíka „Komunismus je bití“, in: tamtéž, s. 16 + 
Článek Anny Marvanové „Moji přátelé jsou v Ruzyni“ 
obsahující vyjádření k věznění Hany Marvanové a 
Jany Sternové, in: tamtéž 

B 1989 9 

11 IV/22 Článek „Týden dramatických manifestací v Praze“, in: 
České slovo, r. 35, č. 1, leden 1989, s. 1 – 2, 4  

B 1989 9 

11 IV/23 Článek „Demonstrace v Praze“, in: Vídeňské 
svobodné listy, r. 44, č. 5-6, 2. 2. 1989, s. 1 + Článek 
„Celý svět odsuzuje nové politické procesy“ o zásahu 
proti účastníkům vzpomínkových akcí k uctění 
památky Jana Palacha a reakcích na proces 
s Václavem Havlem a dalšími československými 
občany v souvislosti s tzv. Palachovým týdnem, in: 
tamtéž, č. 9-10, 2. 3. 1989, s. 1 

B 1989 9 

11 IV/24 Článek „Konec nedokončené bitvy?“ obsahující 
informace o policejním zásahu proti účastníkům 
vzpomínkových akcí k uctění památky Jana Palacha, 
in: Americké listy, č. 44, 10. 2. 1989, s. 2 + Článek 
„Československý režim na pranýři“, in: tamtéž, č. 45, 
17. 2. 1989, s. 5 

B 1989 9 

11 IV/25 Článek „Kůň Václavův viděl opět krev. Gestapácký 
výsměch čerstvému podpisu na vídeňských 
dohodách“, in: Demokracie v exilu, r. 32, č. 1, únor 

B 1989 9 



 141 
 

1989, s. 1 a 4 
11 IV/26 Článek „Bezmedzná nehanebnosť a drzosť Jakešovho 

režimu“ o brutálním policejním zásahu proti 
účastníkům vzpomínkových akcí u příležitosti 
dvacátého výročí smrti Jana Palacha, in: Naše snahy, r. 
25, č. 1, leden – únor 1989, s. 1 

B 1989 9 

11 IV/27 Článek „Jan Palach remembered (Czechoslovakia)“, 
in: KNS Newsdesk, č. 318, 2. 2. 1989, s. 6 – 7 + 
Článek „Mass in Brno for Jan Palach 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 319, 16. 2. 1989, s. 
11 – 12 + Článek „Independent activist jailed 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 320, 2. 3. 1989, s. 10 
- 11 

B 1989 9 

11 IV/28 Dusová, Anna – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Ladislavu Adamcovi obsahující protest proti vyslání 
frekventantů prvního ročníku škol VB nacházejícím se 
pod vlivem alkoholu k zákroku proti občanům 
demonstrujícím u příležitosti dvacátého výročí smrti 
Jana Palacha, 2 ks + Dusová, Anna; Dus, Jan – protest 
proti článku funkcionáře Československé církve 
evangelické uveřejněný v Rudém právu obsahující 
negativní komentář k činu Jana Palacha a 
k shromážděním občanů u příležitosti 20. výročí jeho 
smrti 

B 1989 9 

11 IV/29 Valová, Jana - dopis Václavu Bendovi obsahující 
kritické vyjádření k chování bezpečnostních složek v 
průběhu manifestací na Václavském náměstí v Praze 
k uctění 20. výročí smrti Jana Palacha, rkp. 

B 1989 9 

11 IV/30 Brožová, Eva – dopis redakcím Rudého práva a 
Televizních novin obsahující protest proti lživému 
hodnocení činu Jana Palacha, rkp. 

B 1989 9 

11 IV/31 Výzva k uskutečnění veřejné diskuse přenášené 
televizí mezi zástupci nezávislých iniciativ a 
představiteli státní moci a KSČ o brutálním zásahu 
proti účastníkům vzpomínkových akcí u příležitosti 
20. výročí smrti Jana Palacha adresovaná 
Československé televizi, ministru vnitra, primátoru 
hlavního města Prahy a tajemníku Městského výboru 
KSČ M[iroslavu] Štěpánovi  

B 1989 9 

11 IV/32 
 

Odpovědi na dopisy čtenářů týkající se důvodů pro 
nepublikování dopisu kulturních pracovníků 
k událostem na Václavském náměstí, tvrzení Rudého 
práva o účasti západních diplomatů na manifestacích 
na Václavském náměstí, odmítání diskuse s opozicí a 
tvrzení Rudého práva o usilování nezávislých skupin o 
násilí připravené Marií Boudovou, Jiřím 
Janouškovcem a Jaroslavem Kojzarem, in: Rudé 
právo, 31. 1. 1989, s. 2 + Prohlášení předválečných 
členů komunistické strany a účastníků 
protifašistického odboje sdružených při Obvodním 

B 1989 9 



 142 
 

výboru Komunistické strany Slovenska Bratislava I 
obsahující odsouzení údajných narušování veřejného 
pořádku, provokací a výtržností v Praze, in: tamtéž, 1. 
2. 1989, s. 1 + Část projevu tajemníka Ústředního 
výboru KSČ Františka Hanuse na poradě předsedů 
organizací KSČ ve státních podnicích, in: tamtéž, 8. 2. 
1989, s. 2  

11 IV/33 Článek „Dwadześcia lat po śmierci Jana Palacha. 
Demonstracje w Pradze“, in: Biuletyn informacyjny, č. 
13, 7. 2. 1989, s. 1, 4 – 5 + Článek „Żiwe pochodnie. 
Jan Palach. Jan Zajic“, in: tamtéž, s. 3 + Článek 
„Przeciw bezprawiu“ obsahující informaci o 
demonstracích v Polsku na podporu československých 
politických vězňů a na protest proti brutálnímu zásahu 
československých bezpečnostních složek proti 
pokojné demonstraci v Praze u příležitosti 20. výročí 
smrti Jana Palacha a texty prohlášení Polsko-
československé solidarity, Helsinského výboru 
v Polsku a představitelů maďarské opozice k tomuto 
zásahu, in: tamtéž, s. 6 – 7 + Článek redakce časopisu 
Biuletyn informacyjny k represím v Československu 
po manifestaci u příležitosti 20. výročí smrti Jana 
Palacha, in: tamtéž, č. 14, duben 1989, s. 1 + Článek 
„W obronie czechosŀowackich dziaŀaczy 
niezależnych“ obsahující zprávu o akcích v Polsku na 
podporu československých politických vězňů, in: 
tamtéž, s. 3 – 4 + Článek „Gŀodowka w Katowicach i 
w Warszawie“ obsahující texty prohlášení účastníků  
hladovky ve Varšavě a Katovicích na podporu 
československých politických vězňů, in: tamtéž, s. 4 – 
5, 20 
 

B 1989 9 

11 V/1 Konvolut textů „Palachův týden 15. – 21. ledna 1989“, 
2 ks, in: Lidové noviny, mimořádná příloha, 15. 1. 
1999, s. 21 – 22, 27 – 28: Článek Oldřicha Tůmy 
„Týden protirežimních demonstrací státní moc 
zaskočil. Události před deseti lety spustily lavinu, 
která se již nedala zastavit a v plné síle udeřila v týdnu 
po 17. listopadu“ + Článek Petra Placáka „Zásah proti 
skupině demonstrantů přerostl v lokální „občanskou 
válku“. Ani SNB, Lidové milice, vodní děla, obrněné 
transportéry, slzné granáty a psi nedokázali „zajistit 
pořádek“ v centru Prahy“ + Článek Jiřího Suka 
„Protesty prohloubily izolaci Husákova režimu. Od 
československého vedení se distancovala i maďarská 
komunistická strana“ + Článek Oldřicha Tůmy 
„Policejní násilí proměnilo náhodné kolemjdoucí 
v demonstrující dav. Dosud fungující scénář postupu 
proti demonstrantům se komunistům vymkl z rukou a 
působil kontraproduktivně“ + Část souhrnné zprávy o 

B 1999 9 



 143 
 

aktivech předsedů základních organizací KSČ v Praze 
19. 1. 1989 publikované ve Vnitrostranické informaci 
č. 57 + Část zprávy ministerstva vnitra z 19. 1. 1989 o 
bezpečnostní situaci + Článek Antonína Benčíka „Jan 
Palach – živá „Pochodeň číslo 1““ + Článek Antonína 
Benčíka „Den národního smutku – 25. leden. Praha a 
univerzita se loučily s Janem Palachem“ + Článek 
„Další oběti normalizace“ 

      
      

11/1  Blažek, Josef 
 

   

11/1 I/1 OP pro Prahu 1 – usnesení o zahájení trestního stíhání 
J. Blažka pro trestné činy útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace a ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele 
 

B 1989 9 

11/1 III/1 Sdělení VONS č. 930 „Josef Blažek trestně stíhán“ o 
usnesení OP pro Prahu 1 o zahájení trestního stíhání J. 
Blažka pro trestné činy útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace a ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele 

B 1989 9 

      
      

11/2  Brabec, Jan 
 

   

11/2 III/1 Sdělení VONS č. 929 „Jan Brabec trestně stíhán“ o 
trestním stíhání J. Brabce pro trestný čin výtržnictví 

B 1989 9 

      
      

11/3  Devátý, Stanislav 
 

   

11/3 III/1 Sdělení VONS č. 903 „Stanislav Devátý podezřelý 
z přečinu“ 

B 1989 9 

      
      

11/4  Drahná, Radka; Veselský, Vladimír  
 

   

11/4 I/1 MS SNB - OO VB Brno 1 - úřední záznam o odebrání 
podpisových archů a dokumentů požadujících 
propuštění Jany Petrové z vězení a udělení Nobelovy 
ceny míru Václavu Havlovi příslušníky VB V. 
Veselskému  

B 1989 9 

11/4 I/2 MS SNB Brno - zápis o seznámení s výsledky šetření 
stížnosti V. Veselského na postup příslušníka SNB, 
který zadržel R. Drahnou a zabavil jí podpisové archy 
k petici protestující proti rozsudku nad Václavem 
Havlem  
 

B 1989 9 

11/4 I/3 ONV Brno 5, komise pro projednávání přestupků -   1989 9 



 144 
 

rozhodnutí o uložení pokuty V. Veselskému za 
neuposlechnutí výzvy příslušníka VB na opuštění 
shromáždění na Staroměstském náměstí v Praze 
k uctění památky Jana Palacha + Táž - rozhodnutí o 
uložení pokuty V. Veselskému za neuposlechnutí 
výzvy příslušníka VB k opuštění shromáždění na 
Václavském náměstí v Praze k uctění památky Jana 
Palacha  
 

11/4 II/1 Veselský, V. - dopis Petru Uhlovi obsahující informaci 
o neoprávněném zadržení R. Drahné a opakovaném 
neoprávněném zadržení jeho osoby + Příloha: 
Veselský, V. – stížnost náčelníku [MS SNB Brno] na 
zadržení R. Drahné 
 

B 1989 9 

11/4 III/1 Sdělení VONS č. 946 „Zadržení Vladimíra 
Veselského“ 

B 1989 9 

11/4 III/2 Sdělení VONS č. 1005 „Postihy Vladimíra 
Veselského“ o uložení pokut V. Veselskému komisí 
pro projednávání přestupků ONV Brno 5  za 
neuposlechnutí výzvy příslušníků VB k opuštění 
shromáždění na Staroměstském náměstí a na 
Václavském náměstí v Praze k uctění památky Jana 
Palacha 

 1989 9 

      
      

11/5  Drobný, Jozef 
 

   

11/5 III/1 Sdělení VONS č. 902 „Jozef Drobný podezřelý 
z přečinu“ o stíhání J. Drobného pro podezření ze 
spáchání přečinu proti veřejnému pořádku 

B 1989 9 

11/5 III/2 Sdělení VONS č. 975 „Věc Jozefa Drobného 
projednána jako přestupek“ o potrestání J. Drobného 
ONV v Praze 4 peněžitým trestem za spáchání 
přestupku proti veřejnému pořádku 

B 1989 9 

      
      

11/6  Dušek, Zdeněk 
 

   

11/6 III/1 Sdělení VONS č. 924 „Trestní stíhání proti Zdeňku 
Duškovi zastaveno“ o zastavení trestního stíhání Z. 
Duška obviněného z trestných činů útoku na státní 
orgán a orgán společenské organizace a ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele a pokračování 
v trestním stíhání Tomáše Komárka a Richarda 
Stockara, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 17 

B 1989 9 

      
      

11/7  Hájek, Milan 
 

   



 145 
 

11/7 III/1 Sdělení VONS č. 891 „Ing. Milan Hájek ve vazbě“ o 
zadržení M. Hájka při demonstraci na Václavském 
náměstí v Praze a jeho vzetí do vazby  

B 1989 9 

11/7 III/2 Sdělení VONS č. 901 „Milan Hájek potrestán 
peněžitým trestem“ o usnesení OS pro Prahu 1 
odsuzujícím M. Hájka pro přečin proti veřejnému 
pořádku k peněžitému trestu, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 3, s. 9 - 10 

B 1989 9 

      
      

11/8  Havel, Václav 
 

   

11/8 I/1 Text „Přesné znění obžaloby na Václava Havla“ 
obsahující opis části obžaloby OP pro Prahu 1 podané 
na V. Havla pro trestné činy podněcování a ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele  
  

B 1989 9 

11/8 II/1 Havel, V. – vzkaz z vězení obsahující poděkování za 
projevy solidarity, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 12 

B 1989 9 

11/8 II/2 Havel, V. - text „Závěrečná řeč dramatika Václava 
Havla před soudem dne 21. února 1989 v Praze“, 2 
listy 

B 1989 9 

11/8 II/3 Havel, V. - text „Závěrečná řeč Václava Havla u 
odvolacího soudu 21. března 1989 v Praze“, 2 ks 
 

B 1989 9 

11/8 III/1 Sdělení VONS č. 911 „Hlavní líčení v tr. věci proti 
Václavu Havlovi“, in Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 13 – 
14 

B 1989 9 

11/8 III/2 Sdělení VONS č. 939 „John Bok trestně stíhán“ o 
stíhání J. Boka pro trestný čin výtržnictví a ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele za snahu účastnit 
se soudního jednání s V. Havlem, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 5, s. 11 – 12 

B 1989 9 

11/8 III/3 Sdělení VONS č. 940 „V. Havel a J. Petrová a spol. 
odsouzeni“ o rozsudku OS pro Prahu 3 odsuzujícím V. 
Havla pro trestné činy podněcování a ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o rozsudku 
OS pro Prahu 2 v případu J. Petrové a spol., in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 5, s. 12 

B 1989 9 

11/8 III/4 Sdělení VONS č. 946 „Zadržení Vladimíra 
Veselského“ obsahující zprávu o zadržení Vladimíra 
Veselského příslušníky VB pro sbírání podpisů pod 
petici proti odsouzení V. Havla, Jany Petrové a dalších 
účastníků pietního aktu k výročí smrti J. Palacha, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 13 

B 1989 9 

11/8 III/5 Sdělení VONS č. 964 „Odvolací řízení v tr. věcech 
proti V. Havlovi a J. Petrové a spol.“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 6, s. 9 

B 1989 9 

11/8 III/6 Sdělení VONS č. 965 „Václav Havel odsouzen“ o B 1989 9 



 146 
 

usnesení MS v Praze rušícím rozsudek OS pro Prahu 3 
a odsuzujícím V. Havla pro trestný čin podněcování a 
pro přečin proti veřejnému pořádku k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody s výkonem v I. nápravně-
výchovné skupině, 2 ks 

11/8 III/7 Sdělení VONS č. 1024 „Václav Havel podmínečně 
propuštěn“ 

B 1989 9 

11/8 III/8 Placák, Petr (České děti); Hájek, Jiří (Československý 
helsinský výbor); Doležal, Bohumil; Mandler, 
Emanuel (Demokratická iniciativa); Hradílek, Tomáš; 
Němcová, Dana; Vondra, Alexandr (Charta 77); 
Chromý, Heřman; Penc, Stanislav (Mírový klub Johna 
Lennona);  Pospíchal, Petr; Šabatová, Anna (Polsko-
československá solidarita); Bartoš, Petr; Jungmann, 
Pavel; Koutný, Bedřich (Společenství přátel USA); 
VONS – dopisy vládám zúčastněných zemí KBSE a 
přátelům doma i v zahraničí obsahující poděkování za 
projevy solidarity s V. Havlem a jeho vězněnými 
druhy a informaci o opatřeních československého 
režimu přijatých pro boj proti opozici  
 

B 1989 9 

11/8 IV/1 Miller, Arthur - text „Kde je budoucnost“ napsaný pro 
Lidové noviny o uvěznění V. Havla 

B 1989 9 

11/8 IV/2 Dokumenty obsahující text petice se žádostí o 
propuštění V. Havla a ostatních zadržených účastníků 
pietního aktu za Jana Palacha, průvodní dopis 
Iniciativy kulturních pracovníků předsedovi vlády 
ČSSR Ladislavu Adamcovi k petici a seznam jejích 
signatářů, 1 + 1 ks, 3 + 6 (včetně komentáře Iniciativy 
kulturních pracovníků k petici určený pro rozhlasové 
vysílání) listů + Mlčákovi, Jaroslav a Zdeňka – dopis 
O. Bednářové obsahující žádost o připojení jejich 
podpisu pod petici  

B 1989 9 

11/8 IV/3 Havlová, Olga; Havel, Ivan  - text „Otevřený dopis 
Olgy Havlové a Ivana Havla, ženy a bratra Václava 
Havla, adresovaný všem, kdo projevili zájem o jeho 
osud“ 

B 1989 9 

11/8 IV/4 Podpisový arch k petici za propuštění V. Havla a 
dalších účastníků pietního aktu k 20. výročí smrti Jana 
Palacha 

B 1989 9 

11/8 IV/5 Petice obsahující protest proti odsouzení V. Havla, 33 
ks + Petice obsahující žádost o propuštění V. Havla 

B 1989 9 

11/8 IV/6 Podpisové archy k návrhu na udělení Nobelovy ceny 
míru V. Havlovi, 9 ks + Prohlášení o připojení 
k návrhu, 2 ks (1 ks rkp.) + Tvaroch, Tomáš – dopis 
Josefu Vydrářovi obsahující odůvodnění jeho podpisu 
pod návrh 

B 1989 9 

11/8 IV/7 Roubal, Pavel – dopis ministerské předsedkyni Velké 
Británie Margaret Thatcherové obsahující prosbu o 
pomoc pro Renatu Pánovou odsouzenou za to, že 

B 1989 9 



 147 
 

v prvomájovém průvodu nesla nápis „DIALOG – NE 
OBUŠKY A CELY VĚZNIC V. HAVEL, J. 
PETROVÁ, I. JIROUS, T. DVOŘÁK, H. 
MARVANOVÁ“ + Týž – dopis kardinálu [Františku 
Tomáškovi] obsahující informaci o stíhání Renaty 
Pánové a žádost o intervenci + Týž – výzva 
k protestním akcím na podporu Renaty Pánové 

11/8 IV/8 Švestka, Jaroslav – dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi obsahující informaci o jeho 
perzekuci, protest proti odsouzení V. Havla a žádost o 
udělení milosti jeho osobě, 2 listy 

B 1989 9 

11/8 IV/9 Petice britských občanů adresovaná předsedovi vlády 
ČSSR Ladislavu Adamcovi obsahující protest proti 
odsouzení  V. Havla, 18 listů + Laird, Sally 
(šéfredaktorka Index on Censorship) – průvodní dopis 
k zaslané petici + Petice britských občanů adresovaná 
předsedovi vlády ČSSR Ladislavu Adamcovi 
obsahující protest proti odsouzení V. Havla (totožná 
petice), 6 listů + Penrose [?], Rebecca – průvodní 
dopis [Karlu] Kinclovi k zaslané petici, rkp. + 
Poznámka o neodeslání petičních archů vzhledem 
k propuštění V. Havla z vězení, rkp. + Dopis členů 
akademického sboru Oxfordské univerzity prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi obsahující protest proti 
uvěznění V. Havla a žádost o jeho propuštění z vězení 
(s rkp. podpisy), 7 ks + Spector, Felicity (prezidentka 
Oxford University Student Union) – průvodní dopis 
[prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi] k zaslaným 
prohlášením členů akademického sboru Oxfordské 
univerzity obsahující politování nad odsouzením V. 
Havla a dalších československých občanů a výzvu 
k respektování svobody slova a shromažďování 
v Československu + Kyncl, Karel – zahajovací projev 
k uvedení hry V. Havla Asanace Královskou 
shakespearovskou společností v Londýně obsahující 
informaci o policejním zásahu proti účastníkům 
vzpomínkových shromáždění v Praze u příležitosti 
dvacátého výročí upálení Jana Palacha, o uvěznění V. 
Havla a dalších československých občanů a o akcích 
na jejich podporu a výzvu k podpisu petice a psaní 
podpůrných dopisů československým úřadům ve 
prospěch osvobození V. Havla a dalších vězněných 
osob, 2 listy 

B 1989 9 

11/8 IV/10 Kongres USA, Sněmovna reprezentantů - výzva 
prezidentu republiky k propuštění V. Havla a dalších 
zadržených účastníků pietního aktu za Jana Palacha z 
vězení, 3 listy + Text „Prague nine stand trial in 
Czechoslovakia“, in: Congressional Record, č. 16, 22. 
února 1989, 2 listy 

B 1989 9 

11/8 IV/11 Informace o podpoře požadavku na podmíněné B 1989 9 



 148 
 

propuštění V. Havla z vězení mezi československými 
kulturními činiteli + Dokument obsahující informaci o 
široké podpoře žádosti V. Havla o podmíněné 
propuštění mezi československými občany s citací 
z jednoho z podpůrných dopisů, dopis K. Holera 
vyjadřující nesouhlas s podmíněným propuštěním V. 
Havla a dopis účastníků valného shromáždění 
maďarského Svazu svobodných demokratů Nobelovu 
výboru v Oslu vyjadřující podporu návrhu na udělení 
Nobelovy ceny míru jeho osobě + Výbor na podporu 
žádosti Václava Havla o podmíněné propuštění – 
informace o předání dodatečných podpisů pod žádost 
o podmíněné propuštění V. Havla OS pro Prahu 4 + 
Týž – dopis ČTK obsahující informaci o zániku 
výboru po propuštění V. Havla na svobodu  

11/8 IV/12 Havel, Ivan - odvolání proti rozsudku OS pro Prahu 3 
nad jeho bratrem V. Havlem, 7 listů 

B 1989 9 

11/8 IV/13 Informace o neúspěšném pokusu předat petici proti 
trestnímu stíhání V. Havla předsedovi vlády, 
předsedovi FS ČSSR, předsedovi MS v Praze a 
předsedovi Výboru československé veřejnosti pro 
lidská práva a humanitární spolupráci 

B 1989 9 

11/8 
 

IV/14 Solidarność Polsko-Czechosłowacka - zpráva o 
případu V. Havla + Táž – dopis Nobelovu výboru 
v Oslu vyjadřující podporu návrhu na udělení 
Nobelovy ceny míru V. Havlovi, in: Biuletyn 
informacyjny, č. 14, duben 1989, s. 12 

B 1989 9 

11/8 IV/15 Informace o manifestaci v Krakově uspořádané 
Konfederací nezávislého Polska na protest proti 
soudnímu procesu s V. Havlem a text protestu 
polského PEN-klubu proti odsouzení V. Havla, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 20 + Vohryzek, Josef – 
informace o protestech švédských spisovatelů proti 
věznění V. Havla, in: tamtéž, č. 3, s. 18 

B 1989 9 

11/8 IV/16 Hoffman, Ivan – dopis vězněnému V. Havlovi 
obsahující vyjádření podpory a zamyšlení nad důvody 
menší solidarity mezi představiteli slovenské kulturní 
scény než mezi českými umělci, in: Naše snahy, r. 25, 
č. 5, září – říjen 1989, s. 17 

B 1989 9 

11/8 IV/17 
 

Informace o žalobě V. a Ivana Havlových na 
šéfredaktora deníku Večerní Praha Jaroslava Lemáka 
pro pomlouvačný článek o jejich rodině, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 4, s. 20 + Kantůrková, Eva – dopis Olze 
Havlové vyjadřující rozhořčení nad pomluvami rodiny 
V. Havla ve Večerním slovu + Šiklová, Jiřina - dopis 
šéfredaktoru Večerní Prahy Jaroslavu Lemákovi 
obsahující protest proti urážce Václava Havla a jeho 
rodiny v článku „Kam kráčíš Charto“ a žádost o 
veřejnou omluvu, 2 ks + Článek „Kdo je Václav 
Havel“, in: Rudé právo, 23. 2. 1989, s. 4 + Článek 

B 1989 9 



 149 
 

„Kdo je Václav Havel. Ohlas na článek v Rudém 
právu“, in: tamtéž, 3. 3. 1989, s. 3 + Kemr, Josef – 
dopis redakci Rudého práva obsahující reakci na 
článek o rodině V. Havla  

11/8 IV/18 Konvolut dokumentů: de Nicolay, France (sekretářka 
Mezinárodního výboru na podporu Charty 77) – dopis 
prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi obsahující žádost 
o intervenci ve prospěch V. Havla + Táž – dopis 
československému velvyslanci v Paříži obsahující 
informaci o připojení výboru k petici kulturních 
pracovníků předsedovi vlády ČSSR Ladislavu 
Adamcovi na podporu osvobození V. Havla a dalších 
zadržených československých občanů a text této petice 
+ Informace o výzvě zástupců souboru  vídeňského 
Burgtheatru na podporu V. Havla + Informace o 
večeru na podporu vězněných československých 
občanů v Amsterdamu zorganizovaném holandskou 
organizací Stichting Informatie over Charta 77 + 
Vzkaz V. Havla z vězení obsahující poděkování za 
projevy solidarity 

B 1989 9 

11/8 IV/19 Hradílek, Tomáš; Vondra, Alexandr (mluvčí Charty 
77) – dopis Výboru pro podání návrhu na udělení 
Nobelovy ceny míru vyjadřující podporu kandidatuře 
V. Havla na tuto cenu, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 
2 + Tíž – dopis maďarským přátelům obsahující 
poděkování za uskutečnění demonstrace v Budapešti 
na podporu V. Havla a dalších československých 
politických vězňů, in: tamtéž, s. 2 - 3 

B 1989 9 

11/8 IV/20 Otevřený dopis sovětských a německých kulturních 
osobností vyjadřující protest proti uvěznění V. Havla, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 10 

B 1989 9 

11/8 IV/21 Informace o návštěvě příbuzných V. Havla ve vězení, 
o založení Výboru Václava Havla a o petici podepsané 
2264 občany obsahující protest proti odsouzení V. 
Havla, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 15 – 17 

B 1989 9 

11/8 IV/22 Informace o Fóru studentů AMU, které odsoudilo 
kampaň proti V. Havlovi a nezávislým iniciativám, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 20 

B 1989 9 

11/8 IV/23 Dopis účastníků valného shromáždění maďarského 
Svazu svobodných demokratů mluvčím Charty 77 
požadující propuštění V. Havla z vězení a vyjadřující 
podporu návrhu na udělení Nobelovy ceny míru jeho 
osobě, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 7 

B 1989 9 

11/8 IV/24 Informace o peticích na podporu V. Havla, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 10, s. 18 – 19 

B 1989 9 

11/8 IV/25 Článek o soudních jednáních s V. Havlem a v případu 
J. Petrové a spol., in: Amnesty International Urgent 
Action, 23. 2. 1989 + Článek „Czechoslovakia: Vaclav 
Havel released“, in: tamtéž, 18. 5. 1989 + Článek 
„CSSR. Vaclav Havel. Jana Petrova. Otakar Veverka“, 

B 1989 9 



 150 
 

in: tamtéž, 19. 5. 1989 + AI - článek „Václav HAVEL. 
Czechoslovakia“, 3 listy 

11/8 IV/26 Článek „Soud nad Václavem Havlem“, in: Listy, r. 19, 
č. 2, duben 1989, s. 4 + Článek „Výzva k založení 
Mezinárodního výboru pro osvobození V. Havla“ 
obsahující výzvu tajemníka Italské socialistické strany 
Bettino Craxiho k založení výboru, in: tamtéž + 
Článek „Švédské protesty proti uvěznění Václava 
Havla“, in: tamtéž, s. 7 + Dopis sovětských 
intelektuálů vládě ČSSR obsahující protest proti 
věznění V. Havla a žádost o jeho propuštění na 
svobodu, in: tamtéž, s. 8 + Dopis Čestmíra Císaře, 
Jiřího Hájka a Vladimíra Kadlece předsedovi vlády 
obsahující žádost o propuštění V. Havla a ukončení 
útoků proti nezávislým iniciativám, in: tamtéž, s. 22 + 
Článek o protestech francouzských intelektuálů proti 
odsouzení V. Havla, in: tamtéž 

B 1989 9 

11/8 IV/27 Článek „Havlovi sebrali počítač“, in: Hlasy Čechů a 
Slováků v Austrálii, r. 9, č. 25, 15. 12. 1988, s. 4 + 
Článek Tomáše Novotného „Konec masopustu“ o 
protestech proti uvěznění V. Havla a dalších účastníků 
pietního aktu k uctění památky Jana Palacha, in: 
tamtéž, č. 4, 23. 2. 1989, s. 3 – 5 + Článek „Václav 
Havel propuštěn předčasně z vězení“, in: tamtéž, r. 10, 
č. 11, 1. 6. 1989, s. 1 - 2 + Článek Jana Jiráska 
„Setkání s Václavem Havlem“, in: tamtéž, č. 12, 15. 6. 
1989, s. 9 

B 1988 - 
1989 

9 

11/8 IV/28 Zpráva „Švýcarští spisovatelé žádají propuštění 
Václava Havla“, in: Zpravodaj (Curych), r. 22, č. 
2/1989, s. 5 + Článek „Tragická fraška“ o protestech 
proti uvěznění V. Havla, in: tamtéž, č. 3/1989, s. 2 - 7 

B 1989 9 

11/8 IV/29 Článek „Kulturní pracovníci promluvili“ obsahující 
prohlášení československých umělců požadující 
propuštění V. Havla a dalších účastníků pietního aktu 
k uctění památky Jana Palacha, in: České slovo, r. 35, 
č. 2/1989, s. 1, 2 + Článek „Soud nad Havlem nebo čs. 
justicí?“, in: tamtéž, s. 1, 3 

B 1989 9 

11/8 IV/30 Článek „Ocenění pro Nové divadlo a Václava Havla“, 
in: Nový domov, r. 40, č. 3 (2215), 9. 2. 1989, s. 1 + 
Dopis Arthura Millera Lidovým novinám obsahující 
vyjádření k věznění V. Havla, in: tamtéž 

B 1989 9 

11/8 IV/31 Protest československých umělců proti věznění V. 
Havla a dalších účastníků pietního aktu k uctění 
památky Jana Palacha obsahující požadavek jejich 
osvobození, in: Kulturní klub, č. 2/1989, s. 6 + Článek 
„Po lučinách po skaliskách hučí protesty“, in: tamtéž, 
č. 3, III/1989, s. 8 

B 1989 9 

11/8 IV/32 Článek „Václav Havel znovu ve vězení“, in: České 
slovo, r. 35, č. 3/1989, s. 1, 2 + Článek „Svět stojí za 
Václavem Havlem“, in: tamtéž, č. 3/1989, s. 1 - 2 + 

B 1989 9 



 151 
 

Článek „Světový ohlas Havlova případu“, in: České 
slovo, r. 35, č. 4/1989, s. 1, 2, 5 + Článek „Václav 
Havel podmíněně na svobodě“, tamtéž, č. 5/1989 + 
Článek „Další pocta Václavu Havlovi“ o udělení 
Mírové ceny německých knihkupců V. Havlovi, in: 
tamtéž, č. 6/1989 

11/8 IV/33 Článek „Václav Havel na scéně Volkstheatru“, 
in: Vídeňské svobodné listy, r. 44, č. 11/12, 
16. 3. 1989, s. 1 

B 1989 9 

11/8 IV/34 Báseň Karla Kryla „Václav“ o V. Havlovi, in: 
Kulturní klub, č. 4/1989, s. 3 + Rozhovor Lidových 
novin s V. Havlem nazvaný „Interview za mřížemi“, 
in: tamtéž,  č. 5/1989, s. 1 + Článek „Václav Havel 
v divadle Brett“, in: tamtéž, s. 2 

B 1989 9 

11/8 IV/35 Článek Daniela Strože „Povstaňte! (z otomanů a 
křesel)“ obsahující informaci o reakci 
československých úřadů na petici kulturních 
pracovníků za propuštění V. Havla a ostatních 
uvězněných účastníků pietního aktu k uctění památky 
Jana Palacha a na další protesty, in: Obrys, r. 9, č. 2, 
červen 1989, s. 1 - 2 + Článek Andrzeje 
Jagodzińského „Hry Václava Havla opět v polských 
divadlech“, in: tamtéž, s. 4 - 5 

B 1989 9 

11/8 IV/36 Článek „Informace o Havlově zatčení“, in: Americké 
listy, č. 44, 10. 2. 1989, s. 3 + Článek „Václav Havel 
vyznamenán švýcarským PEN Clubem“ o přijetí V. 
Havla za člena švýcarského PEN-klubu, in: tamtéž + 
Článek „Také Poláci protestují“ o sbírání podpisů pod 
dopis generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ Milouši 
Jakešovi na  podporu V. Havla před československým 
velvyslanectvím ve Varšavě, in: tamtéž, č. 48, 10. 3. 
1989, s. 1 + Článek „Dojde k izolaci čsl. režimu?“ o 
akcích ve světě na podporu V. Havla, in: tamtéž + 
Článek „Také Kanada protestuje“, in: tamtéž + Článek 
„Události v Československu hýbou světem“, in: 
tamtéž + Článek „Významný protest z Polska“ o 
uvedení dvou her V. Havla ve Varšavě a přijetí 
prohlášení účastníků divadelního večera na Havlovu 
podporu“, in: tamtéž + Článek „Manifestace 
v Krakově“ o manifestaci zorganizované Konfederací 
za nezávislé Polsko na protest proti procesu s V. 
Havlem, in: tamtéž, s. 8 + Článek „O „abnormálním“ 
režimu v srdci Evropy“ o podpůrných akcích 
v Maďarsku na podporu V. Havla a dalších vězněných 
účastníků pietního aktu k uctění památky Jana 
Palacha, in: tamtéž, č. 49, 17. 3. 1989, s. 1 + Článek 
„Postřehy z pražského soudu…“, in: tamtéž + Článek 
„Jak daleko ještě“ o protestech ve světě proti 
odsouzení V. Havla a dalších československých 
aktivistů, in: tamtéž, s. 2 + Článek „Lekli se vlastní 

B 1989 9 



 152 
 

odvahy“ o procesu s V. Havlem, in: tamtéž + Článek 
„Ve Vídni pokračovala solidarita s Václavem 
Havlem“, in: tamtéž + Dopis amerických 
kongresmanů generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ 
Milouši Jakešovi obsahující žádost o propuštění V. 
Havla a dalších československých aktivistů na 
svobodu, in: tamtéž, č. 1, 14. 4. 1989, s. 2 + Článek 
„Havlova historie se opakuje“ o intervenci amerického 
kongresmana Bernarda J. Dwyera za propuštění V. 
Havla z vězení v roce 1983, in: tamtéž + Článek 
„Slovíčko o Havlovi“, in: tamtéž, s. 5 + Článek 
„Václav Havel na svobodě“, in: tamtéž, č. 7, 26. 5. 
1989, s. 1 

11/8 IV/37 Článek „Svet se dívá na Prahu. Mohutné protesty proti 
väzneniu Václava Havla“, in: Horizont 89, dvojčíslo 2, 
březen – duben 1989, s. 2 

B 1989 9 

11/8 IV/38 Karikatura  nazvaná „Gezicht op Praag“ zobrazující 
uvěznění V. Havla 
 

B [1989] 9 

  [viz též inv. č. 11/5 Radka Drahná, Vladimír Veselský]    
      
      
  Holeček, Bořislav 

 
   

11/9 I/1 OS SNB – OO VB Praha - usnesení o postoupení 
trestní věci B. Holečka stíhaného pro trestný čin 
výtržnictví k projednání ONV v Praze 1 jako 
přestupku proti veřejnému pořádku 

B 1989 10 

      
      

11/10  Hradílek, Tomáš 
 

   

11/10 I/1 KS SNB OV StB Ostrava – usnesení o zahájení 
trestního stíhání T. Hradílka pro trestné činy 
pobuřování a poškozování zájmů republiky v cizině, 2 
listy 

B 1989 10 

11/10 I/2 OP v Přerově – obžaloba T. Hradílka z trestných činů 
pobuřování a poškozování zájmů republiky v cizině, 3 
ks, 2 listy 
 

B 1989 10 

11/10 II/1 Hradílek, T. - protest proti postupu bezpečnostních sil 
při pietních akcích k uctění památky Jana Palacha 
zaslaný ÚV KSČ, předsednictvu vlády ČSSR, 
předsednictvu FS ČSSR a prezidentu republiky 

B 1989 10 

11/10 II/2 Hradílek, T. – dopis generálnímu tajemníkovi ÚV 
KSČ vyjadřující protest proti porušování občanských 
práv v Československu, 3 ks, 2 listy 

B 1989 10 

11/10 II/3 Hradílek, T. - závěrečná řeč přednesená u OS v 
Přerově, 2 listy + Týž - závěrečné slovo přednesené u 
KS v Ostravě, in: Nový domov, r. 40, č. 10, 18. 5. 

B 1989 10 



 153 
 

1989 
 

11/10 III/1 Sdělení VONS č. 947 „Trestní stíhání ing. Tomáše 
Hradílka“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 13 - 14 

B 1989 10 

11/10 III/2 Sdělení VONS č. 969 „Hlavní líčení v tr. věci proti 
Tomáši Hradílkovi“ + Koncept sdělení 

B 1989 10 

11/10 III/3 Sdělení VONS č. 979 „Tomáš Hradílek odsouzen“ o 
rozsudku OS v Přerově odsuzujícím T. Hradílka pro 
trestný čin pobuřování a pokus o trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině k podmíněnému 
trestu odnětí svobody 

B 1989 10 

11/10 III/4 Sdělení VONS č. 1025 „Tomáš Hradílek pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Ostravě potvrzujícím 
rozsudek OS v Přerově nad T. Hradílkem 
 

B 1989 10 

11/10 IV/1 Článek „Vyneseny rozsudky“ o odsouzení T. Hradílka 
a Evy Vidlařové, in: Rudé právo, 6. 4. 1989 

B 1989 10 

11/10 IV/2 Informace o zamezení účasti pracovníků Výzkumného 
ústavu pro farmacii a biochemii Praha, detašované 
pracoviště Olomouc, na soudním jednání s T. 
Hradílkem u OS v Přerově, rkp. 

B 1989 10 

11/10 IV/3 Zpráva o soudním jednání u OS v Přerově s T. 
Hradílkem, 2 listy 

B [1989] 10 

11/10 IV/4 Poznámky k případu T. Hradílka, rkp., 1 + 1 ks B [1989] 10 
11/10 IV/5 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 

(mluvčí Charty 77) – zpráva o jejich vystřídání 
novými mluvčími Charty 77 T. Hradílkem, Danou 
Němcovou a Alexandrem Vondrou, v příloze 
životopisy nových mluvčích (dokument Charty 77 č. 
1/89) 

B 1989 10 

      
      

11/11  Chramostová, Vlasta; Šilhánová, Libuše  
 

   

11/11 I/1 OP pro Prahu 2 – obžaloba V. Chramostové a L. 
Šilhánové z trestných činů schvalování trestného činu 
a útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace, 2 ks, 5 listů 
 

B 1989 10 

11/11 II/1 Chramostová, V. – závěrečná řeč přednesená u OS pro 
Prahu 2, 2 ks + Táž – koncept řeči + Táž – závěrečná 
řeč přednesená při odvolacím řízení u MS v Praze + 
Šilhánová, L. – závěrečné řeč [přednesená u OS pro 
Prahu 2], in: Americké listy, č. 4, 5. 5. 1989, s. 6  

B 1989 10 

11/11 II/2 Chramostová, V.; Šilhánová, L. – prohlášení 
adresované předsedovi vlády ČSSR Ladislavu 
Adamcovi a generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ 
Milouši Jakešovi obsahující protest proti brutálnímu 
policejnímu zákroku proti účastníkům pietního aktu 
k výročí upálení Jana Palacha 15. 1. 1989 (pod textem 

B 1989 10 



 154 
 

rkp. poznámka o trestním stíhání V. Chramostové a L. 
Šilhánové) 
 

11/11 III/1 Sdělení VONS č. 941 „Libuše Šilhánová a Vlasta 
Chramostová trestně stíhány“, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 5, s. 12 

B 1989 10 

11/11 III/2 Sdělení VONS č. 968 „Hlavní líčení s Libuší 
Šilhánovou a Vlastou Chramostovou“, 3 ks 

B 1989 10 

11/11 III/3 Sdělení VONS č. 984 „Vlasta Chramostová a Libuše 
Šilhánová odsouzeny“ o rozsudku OS pro Prahu 2 
odsuzujícím V. Chramostovou a L. Šilhánovou pro 
trestný čin útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace k podmíněnému trestu odnětí svobody, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 12 

B 1989 10 

11/11 III/4 Sdělení VONS č. 1028 „Vlasta Chramostová a Libuše 
Šilhánová pravomocně odsouzeny“ o usnesení  MS 
v Praze potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 2 nad V. 
Chramostovou a L. Šilhánovou + Koncept sdělení 
 

B 1989 10 

11/11 IV/1 Text „Tvrdíme totéž, co V. Chramostová a L. 
Šilhánová“ o  prohlášení 236 občanů vyjadřujících 
souhlas s účastí občanů na pietním aktu k uctění 
památky Jana Palacha, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 6, s. 
14 

B 1989 10 

11/11 IV/2 Článek „Výsledek odvolacího řízení v procesu proti 
Vlastě Chramostové a Libuši Šilhánové“, in: 
Americké listy, č. 9, 9. 6.1989, s. 7 + Závěrečné řeči 
V. Chramostové a L. Šilhánové před MS v Praze, in: 
tamtéž 

B 1989 10 

11/11 IV/3 Zpráva o případu V. Chramostové a L. Šilhánové 
 

B [1989] 10 

  [dále viz inv. č. 194, Pavel Kunert, Jiří Masáček]    
      
      

11/12  Kabzan, David 
 

   

11/12 III/1 Sdělení VONS č. 895 „David Kabzan fyzicky týrán“ o 
zadržení a výslechu D. Kabzana příslušníky SNB za 
použití fyzického násilí, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, 
s. 5 - 6 

  10 

      
      

11/13  Klodner, Otomar 
 

   

11/13 I/1 OP pro Prahu 1 – usnesení o zahájení trestního stíhání 
O. Klodnera pro trestné činy útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace a ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele 

B 1989 10 

11/13 I/2 OP pro Prahu 1 – usnesení o postoupení věci O. 
Klodnera odboru vnitřních věcí ONV v Praze 2 k 

B 1989 10 



 155 
 

projednání jako přestupku proti veřejnému pořádku, 2 
listy 

11/13 I/3 ONV v Praze 1, komise pro projednávání přestupků – 
rozhodnutí o zastavení řízení s O. Klodnerem 
 

B 1989 10 

11/13 II/1 Klodner, O. - žádost inspekci MV ČSR o přešetření 
postupu příslušníků VB vůči jeho osobě 
 

B 1989 10 

11/13 III/1 Sdělení VONS č. 886 „Otomar Klodner trestně stíhán 
pro účast na manifestaci 19. 1.“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 2, s. 10 - 11 

B 1989 10 

11/13 III/2 Sdělení VONS č. 918 „Otomar Klodner nebude 
souzen“ 

B 1989 10 

      
      

11/14  Král, Jan 
 

   

11/14 I/1 MS SNB - OV VB Ostrava-město – usnesení o 
zahájení trestního stíhání J. Krále pro trestné činy 
schvalování trestného činu a  útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace, rkp. opis 
 

B 1989 10 

11/14 III/1 Sdělení VONS č. 1019 „Jan Král stíhán pro solidaritu 
s politickými vězni“ o stíhání J. Krále obviněného 
z trestného činu útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace + Koncept sdělení 

B 1989 10 

11/14 III/2 Sdělení VONS č. 1068 „Trestní stíhání Jana Krále 
zastaveno“ o rozhodnutí městského prokurátora 
v Ostravě zastavit trestní stíhání J. Krále 

B 1989 10 

      
      

11/15  Lebduška, Václav 
 

   

11/15 I/1 OS pro Prahu 8 - usnesení o zastavení trestního stíhání 
V. Lebdušky pro přečin proti veřejnému pořádku, 3 
listy 
 

B 1989 10 

11/15 III/1 Sdělení VONS č. 949 „Václav Lebduška zproštěn 
viny“ o rozhodnutí OS pro Prahu 8 zastavit stíhání V. 
Lebdušky pro přečin proti veřejnému pořádku, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 14 

B 1989 10 

11/15 III/2 Sdělení VONS č. 966 „Trestní stíhání proti Václavu 
Lebduškovi zastaveno“ o usnesení MS v Praze rušícím 
rozhodnutí OS pro Prahu 8 o zastavení trestního 
stíhání V. Lebdušky a vracejícím mu věc k novému 
projednání a o novém rozhodnutí OS pro Prahu 8 o 
zastavení trestního stíhání V. Lebdušky, 3 ks 

B 1989 10 

      
      

11/16  Malý, Václav    



 156 
 

 
11/16 III/1 Sdělení VONS č. 908 „Zadržení Václava Malého a 

domovní prohlídka u něj“ o zadržení V. Malého a jeho 
trestním stíhání pro trestný čin šíření poplašné zprávy, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 11 
 

B 1989 10 

11/16 IV/1 Dokument o využití anonymního dopisu o lidech 
připravených k sebeupálení pro zahájení trestního 
stíhání pro trestný čin šíření poplašné zprávy a 
k provedení domovní prohlídky u V. Malého v rámci 
tohoto trestního stíhání 

B [1989] 10 

      
      

11/17  Marks, Luděk 
 

   

11/17 I/1 OP v Mladé Boleslavi – usnesení o zahájení trestního 
stíhání L. Markse pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele 
 

B [1989] 10 

11/17 II/1 Marks, L. - zpráva o jeho zadržení a fyzickém 
napadení příslušníky VB při cestě do Všetat k uctění 
památky Jana Palacha, 2 listy 
 

B [1989] 10 

11/17 III/1 Sdělení VONS č. 896 „Luděk Marks stíhán pro útok 
na veřejného činitele“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 
6 

B 1989 10 

      
      

11/18  Melichar, František 
 

   

11/18 III/1 Sdělení VONS č. 995 „Trestní stíhání Františka 
Melichara“ o trestním stíhání F. Melichara pro trestný 
čin ztěžování výkonu  pravomoci veřejného činitele, 5 
ks 

B 1989 10 

11/18 III/2 Sdělení VONS č. 996 „Věc Františka Melichara 
postoupena národnímu výboru“ o rozhodnutí 
vyšetřovatelky OP [pro Prahu 1] postoupit věc F. 
Melichara ONV pro Prahu 1 k přestupkovému řízení 

B 1989 10 

      
      

11/19  Milanovský, Miroslav; Milanovský Zbyšek 
 

   

11/19 II/1 Milanovský, M. – podnět GP ČSR k přezkoumání 
zákroku příslušníků SNB proti občanům na 
Václavském náměstí v Praze při vzpomínkových 
akcích k 20. výročí smrti Jana Palacha, 2 listy + Týž – 
dopis předsednictvu vlády ČSSR obsahující osobní 
vyjádření k zásahům příslušníků SNB proti občanům, 
3 listy + Týž – dopis ministru vnitra ČSR obsahující 
zprávu o nezákonném zadržení jeho syna Z. 

B 1989 10 



 157 
 

Milanovského a dalších zákrocích příslušníků SNB 
proti účastníkům vzpomínkových akcí k 20. výročí 
smrti Jana Palacha, 4 listy + Milanovský, Z. – stížnost 
Výboru československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci na postup příslušníků SNB 
vůči jeho osobě a dalším občanům, 3 listy + 
Milanovský, M. – žádost generálnímu prokurátorovi 
ČSSR o přezkoumání postupu S SNB hl. města Prahy 
a Středočeského kraje a GP ČSR ve věci jeho stížnosti 
na nezákonné zadržení jeho syna, 3 listy + Týž – dopis 
kanceláři FS ČSSR obsahující stížnost na orgány MV 
ČSR za zákroky proti občanům při vzpomínkových 
akcích k 20. výročí smrti Jana Palacha a na GP ČSR 
pro nevyřízení jeho podnětu, 2 listy + Týž – dopis 
poslankyni SL FS ČSSR Václavě Kuželové obsahující 
zprávu o nezákonném zadržení jeho syna a dalších 
zákrocích příslušníků SNB proti účastníkům 
vzpomínkových akcí k 20. výročí smrti Jana Palacha a 
o jeho neúspěšných stížnostech v této věci a žádost o 
interpelaci ve FS ČSSR, 4 listy + Týž – dopis MV 
ČSR obsahující protest proti nezákonným zákrokům 
SNB proti občanům 

11/19 II/2 Milanovský, M. – dopis vedoucímu tajemníku OV 
KSČ v Teplicích A. Váňovi obsahující vyjádření 
souhlasu s jeho příchodem mezi účastníky 
demonstrace proti znečišťování životního prostředí 
v Teplicích, protest proti zákroku SNB vůči 
účastníkům demonstrace a žádost o zamezení 
opakování takového zákroku 

B 1989 10 

11/19 II/3 Milanovský, M. – dopis Daně Němcové obsahující 
informaci o dalším vývoji ve věci jeho stížnosti 

B 1989 10 

      
      

11/20  Němec, David; Žáček, Josef 
 

   

11/20 IV/1 Petice mladých výtvarníků obvodnímu prokurátorovi 
pro Prahu 1 obsahující žádost o propuštění D. Němce 
a J. Žáčka z vazby a omluvu sdělovacích prostředků za 
zveřejnění nepravdivých údajů o uvězněných, 2 ks, 2 
+ 4 listy 

B 1989 10 

      
      

11/21  Palouš, Martin 
 

   

11/21 III/1 Sdělení VONS č. 932 „Martin Palouš trestně stíhán“ o 
trestním stíhání M. Palouše pro trestný čin výtržnictví, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 9 

B 1989 10 

11/21 III/2 Sdělení VONS č. 992 „Věc Martina Palouše 
postoupena národnímu výboru“ o usnesení OP pro 
Prahu 1 o postoupení věci M. Palouše ONV v Praze 1 

B  1989 10 



 158 
 

k přestupkovému řízení 
      
      

11/22  Petrová, Jana a spol. 
(Němcová, Dana; Němec, David; Penc, Stanislav; 
Placák, Petr; Sternová, Jana; Veverka, Otakar; 
Vondra, Alexandr) 
 

   

11/22 I/1 OP pro Prahu 1 – sdělení Jarmile Svobodové o vzetí 
jejího syna O. Veverky do vazby, částečné rkp., 1 + 1 
ks 

B 1989 10 

11/22 I/2 JUDr. Brož, Jan (AP č. 2, Praha 2) – dopis Jarmile 
Svobodové obsahující informace o stavu případu 
jejího syna O. Veverky + Týž – informace Jarmile 
Svobodové o datu konání hlavního líčení s jejím 
synem a o možnostech její účasti na líčení + Týž – 
informace Jarmile Svobodové o průběhu odvolacího 
soudního jednání s jejím synem + Týž – průvodní 
dopis Jarmile Svobodové k účtu za obhajobu jejího 
syna + Týž – informace Jarmile Svobodové o 
možnosti podmíněného propuštění jejího syna na 
svobodu + Týž – informace Jarmile Svobodové o 
připravovaném soudním jednání týkajícím se 
podmíněného propuštění jejího syna na svobodu 

B 1989 10 

11/22 I/3 Náčelník věznice č. 1 v Praze – informace matce O. 
Veverky Jarmile Svobodové o orgánech 
kompetentních k povolování návštěv ve věznici + 
[Týž] – informativní dopis [Jarmile Svobodové] o 
možnosti zasílání dopisů a balíčků jejímu synovi a o 
možnosti návštěv, částečný rkp. + Týž – informace 
Jarmile Svobodové o přemístění jejího syna k výkonu 
trestu do NVÚ Vinařice u Kladna 

B 1989 10 

11/22 I/4 Náčelník NVÚ Vinařice – informace Jarmile 
Svobodové o zdravotním stavu jejího syna O. Veverky 
a způsobu jeho léčby + Týž - informace Jarmile 
Svobodové o možnostech jejího syna psát dopisy, o 
jeho zdravotním stavu a způsobu léčby + Svobodová, 
Jarmila - dopis náčelníku [Nápravně výchovného 
ústavu ve Vinařicích] obsahující žádost o informaci o 
průběhu trestu a zdravotním stavu jejího syna, rkp. + 
Náčelník NVÚ Vinařice – dopis Jarmile Svobodové o 
kázeňském potrestání jejího syna a o jeho zdravotním 
stavu + Týž – dopis Jarmile Svobodové obsahující 
informaci o možnostech jejího syna O. Veverky psát 
dopisy a o využívání této možnosti a o synově 
zdravotním stavu + Týž - informace Jarmile 
Svobodové o možnostech jejího syna psát dopisy a o 
využívání této možnosti 

B 1989 10 

11/22 I/5 [OS v Kladně] – vyrozumění o veřejném zasedání ve 
věci podmíněného propuštění O. Veverky na svobodu 

B 1989 10 



 159 
 

+ Týž – usnesení o zamítnutí žádosti O. Veverky o 
podmínečné propuštění na svobodu, 2 listy 

11/22 I/6 MP v Praze – zamítavá odpověď O. Veverkovi na jeho 
podání GP ČSR ve věci porušení zákona jeho 
odsouzením OS pro Prahu 2 a MS v Praze 

B 1989 10 

11/22 I/7 OP v Kladně – dopis O. Veverkovi obsahující zprávu 
o prošetření jeho stížnosti na nedostatky při 
dodržování zásad bezpečnosti práce na pracovišti s. p. 
PAL Praha v NVÚ Vinařice, 2 listy 

B 1989 10 

11/22 I/8 
 

Věznice č. 1, Praha - vyúčtování nákladů spojených s 
výkonem vazby S. Pence 
 

B 1989 10 

11/22 II/1 Veverka, O. - dopis z vězení jeho matce Jarmile 
Svobodové, 2 listy 

B 1989 10 

11/22 II/2 Veverka, O. - žádost prezidentu republiky o udělení 
milosti  
 

B 1989 10 

11/22 III/1 Sdělení VONS č. 910 „Představitelé nezávislých 
iniciativ mají být souzeni“ o trestním stíhání J. 
Petrové, D. Němcové, D. Němce, S. Pence, P. Placáka, 
J. Sternové, O. Veverky a A. Vondry pro trestný čin 
výtržnictví a J. Petrové pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele (poznámka o trestním stíhání 
Václava Havla v samostatné kauze), 2 listy 

B 1989 10 

11/22 III/2 Sdělení VONS č. 940 „V. Havel a J. Petrová a spol.“ o 
rozsudku OS pro Prahu 3 odsuzujícím V. Havla pro 
trestné činy podněcování a ztěžování výkonu 
pravomoci veřejného činitele k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a o rozsudku OS pro Prahu 2 
odsuzujícím J. Petrovou a O. Veverku pro trestné činy 
výtržnictví a útoku na veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, D. Němce 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a J. Sternovou k 
podmíněnému trestu odnětí svobody a k peněžitému 
trestu pro trestný čin výtržnictví a S. Pence, P. Placáka 
a A. Vondru pro přečin proti veřejnému pořádku 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a k peněžitému 
trestu a o vyloučení trestní věci D. Němcové 
k samostatnému projednání, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
5, s. 12 

B 1989 10 

11/22 III/3 Sdělení VONS č. 964 „Odvolací řízení v tr. věcech 
proti V. Havlovi a J. Petrové a spol.“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 6, s. 9 

B 1989 10 

11/22 III/4 Sdělení VONS č. 972 „Odvolací řízení proti Janě 
Petrové a spol.“, 3 ks 

B 1989 10 

11/22 III/5 Sdělení VONS č. 982 „Rozsudek nad J. Petrovou a 
spol. pravomocný“ o usnesení MS v Praze 
potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 2 v případu J. 
Petrová a spol., 2 ks 

B 1989 10 

11/22 III/6 Sdělení VONS č. 1036 „Jana Petrová podmíněně B 1989 10 



 160 
 

propuštěna“ 
11/22 III/7 Sdělení VONS č. 1080 „Přehled represí proti petici 

Několik vět“ obsahující informaci o přeměně 
podmíněného trestu odnětí svobody A. Vondry za 
kladení věnců na Václavském náměstí při výročí smrti 
Jana Palacha v trest nepodmíněný v souvislosti s jeho 
podílem na vzniku dokumentu „Několik vět“ aj., in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 18, s. 6 – 8 
 

B 1989 10 

11/22 IV/1 Petice adresovaná OS v Kladně obsahující žádost o 
podmíněné propuštění O. Veverky na svobodu 

B [1989] 10 

11/22 IV/2 Uhl, Petr – dopis [Jarmile] Svobodové obsahující 
informace o situaci jejího syna O. Veverky a pokyny k 
dalšímu postupu 

B 1989 10 

11/22 IV/3 Petice proti odsouzení J. Petrové a spol. OS pro Prahu 
2, 7 ks 

B [1989] 10 

11/22 IV/4 Dopis rodinných příslušníků D. Němcové OP pro 
Prahu 1 obsahující protest proti jejímu věznění a 
nabídku nástupu vazby místo ní 

B [1989] 10 

11/22 IV/5 [Svobodová, Jarmila] - zpráva o průběhu soudního 
jednání s jejím synem Otakarem Veverkou a ostatními 
obviněnými v případu J. Petrové a spol. u [OS pro 
Prahu 2], rkp., 2 listy 

B [1989] 10 

11/22 IV/6 Leták obsahující informaci o odsouzení O. Veverky 
pro účast na pietním aktu u příležitosti dvacátého 
výročí smrti Jana Palacha a Veverkovu  fotografii  

B 1989 10 

11/22 IV/7 IGFM – text „In politischer Haft in der ČSSR: Jana 
Petrová“ obsahující zprávu o případu J. Petrové a spol. 
a výzvu k zasílání petic za propuštění J. Petrové 
z vězení prezidentu Výboru pro lidská práva a 
humanitární spolupráci prof. Zdeňku Dienstbierovi a 
předsedovi vlády ČSSR Ladislavu Adamcovi + Petr, 
Miloš – dopis zřejmě československé sekci IGFM 
obsahující poděkování za iniciativu ve prospěch  jeho 
manželky J. Petrové a zprávu o jejím případě a životě, 
rkp., 3 listy 

B 1989 10 

11/22 IV/8 Článek „Independent Activists Jailed 
(Czechoslovakia)“, in: KNS Newsdesk, č. 320, 2. 3. 
1989, s. 10 - 11 

B 1989 10 

11/22 IV/9 Článek o soudních jednáních s V. Havlem a v 
v případu J. Petrové a spol., in: Amnesty International 
Urgent Action, 23. 2. 1989 + Článek „CSSR. Vaclav 
Havel. Jana Petrova. Otakar Veverka“, in: tamtéž, 19. 
5. 1989 + Článek „Activists jailed in crackdown“, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 19, č. 5, květen 
1989, s. 1 + AI - článek „Otakar VEVERKA. 
Czechoslovakia“, 2 listy 

B 1989 10 

11/22 IV/10 Roubal, Pavel – dopis ministerské předsedkyni Velké 
Británie Margaret Thatcherové obsahující prosbu o 
pomoc pro Renatu Pánovou odsouzenou za to, že 

B 1989 10 



 161 
 

v prvomájovém průvodu nesla nápis „DIALOG – NE 
OBUŠKY A CELY VĚZNIC  V. HAVEL, J. 
PETROVÁ, I. JIROUS, T. DVOŘÁK, H. 
MARVANOVÁ“ + Týž – dopis kardinálu [Františku 
Tomáškovi] obsahující informaci o stíhání Renaty 
Pánové a žádost o intervenci + Týž – výzva 
k protestním akcím na podporu Renaty Pánové 

11/22 IV/11 Informace o uplynutí poloviny trestu J. Petrové a o 
výzvě NMS k zasílání květin do vězení k jejímu 
svátku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 11, s. 17 + 
Informace o žádosti J. Petrové a její rodiny o 
propuštění z vězení vzhledem k uplynutí poloviny 
jejího trestu, in: tamtéž, č. 12, s. 7 + Informace o 
manifestaci NMS na Václavském náměstí v Praze na 
podporu J. Petrové, in: tamtéž, č. 11, s. 18 

B 1989 10 

11/22 IV/12 Informace o nástupu trestu odnětí svobody Vladana 
Kočího a A. Vondry, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 
16 

B 1989 10 

11/22 IV/13 Článek „Ota Veverka stále vězněn“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 18, s. 14 + Zpráva o vydání prohlášení 
Mírového klubu Johna Lennona na podporu O. 
Veverky, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 14 – 15 

B 1989 10 

11/22 IV/14 Článek „Proces s Janou Petrovou“, in: Listy, r 19, č. 2, 
duben 1989, s. 4  
 

B 1989 10 

11/22 VI/1 Fotografie Václava Havla, J. Petrové, D. Němcové, D. 
Němce, S. Pence, P. Placáka, J. Sternové, O. Veverky 
a A. Vondry 

B [1989] 10 

11/22 VI/2 Kopie dvou fotografií J. Petrové 
 

B s. d. 10 

  [dále viz Libri prohibiti, Veverka Otakar, osobní fond]    
      
      

11/23  Polák, Vít 
 

   

11/23 I/1 OP pro Prahu 1 - návrh na potrestání V. Poláka pro 
přečin proti veřejnému pořádku + Týž - doručenka 
návrhu na potrestání V. Polákovi a jeho předvolání k 
hlavnímu líčení 

B 1989 10 

11/23 I/2 OS pro Prahu 7 – usnesení o postoupení věci V. 
Poláka ONV v Praze 1 k projednání jako přestupku, 3 
listy 

B 1989 10 

11/23 I/3 MS v Praze – zrušení usnesení OS pro Prahu 7 a 
navrácení věci V. Poláka OS pro Prahu 7 k novému 
projednání, 2 listy 

B 1989 10 

11/23 I/4 OS pro Prahu 7 -  usnesení o opětném vrácení věci V. 
Poláka ONV v Praze 1, 3 listy 
 

B 1989 10 

11/23 III/1 Sdělení VONS č. 943 „Věc Víta Poláka postoupena 
přestupkové komisi“ 

B 1989 10 



 162 
 

11/23 III/2 Sdělení VONS č. 1011 „Věc Víta Poláka znovu 
postoupena národnímu výboru“, 2 ks 

B 1989 10 

      
      

11/24  Ritter, Stanislav 
 

   

11/24 I/1 OS pro Prahu 1 - usnesení o postoupení trestní věci  S. 
Rittera stíhaného pro trestný čin výtržnictví k 
projednání ONV v Praze 1 (doplněno rkp. 
komentářem S. Rittera) 
 

B 1989 10 

11/24 III/1 Sdělení VONS č. 885 „Stanislav Ritter zadržen“ B 1989 10 
11/24 III/2 Sdělení VONS č. 905 „Stanislav Ritter na svobodě“, 

in: Infoch, r. 13 (1989), č. 3, s. 10 
B 1989 10 

11/24 III/3 Sdělení VONS č. 974 „Věc Stanislava Rittera 
postoupena“ 

B 1989 10 

      
      

11/24  Sivec, Jiří 
 

   

11/25 I/1 MS v Praze - zamítnutí odvolání J. Sivce proti 
rozsudku OS pro Prahu 5 odsuzujícím ho pro přečin 
proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu, 2 listy 
 

B 1989 10 

11/25 III/1 Sdělení VONS č. 945 „Jiří Sivec odsouzen“ o 
rozsudku OS pro Prahu 5 nad J. Sivcem, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 5, s. 13 

B 1989 10 

11/25 III/2 Sdělení VONS č. 970 „Miroslav Šrámek a Jiří Sivec 
odsouzeni“ o rozsudcích MS v Praze potvrzujících 
rozsudky prvoinstančních soudů nad J. Sivcem a 
Miroslavem Šrámkem, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 
6 – 7 

B 1989 10 

      
      

11/26  Srp, Karel 
 

   

11/26 III/1 Sdělení VONS č. 944 „Přestupkové řízení proti Karlu 
Srpovi“ o postoupení věci K. Srpa obviněného 
z přečinu proti veřejnému pořádku OS pro Prahu 1 
k projednání přestupkové komisi ONV pro Prahu 1 a 
jejímu rozhodnutí o udělení pořádkové pokuty K. 
Srpovi, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 13 

B 1989 10 

      
      

11/27  Šrámek, Miroslav 
 

   

11/27 I/1 OS pro Prahu 1 - návrh na potrestání M. Šrámka pro 
přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 10 

11/27 I/2 MS v Praze – usnesení o odnětí věci M. Šrámka OS 
pro Prahu 1 a její přikázání OS pro Prahu 8 

B 1989 10 



 163 
 

11/27 I/3 OS pro Prahu 8 - trestní příkaz odsuzující M. Šrámka 
pro přečin proti veřejnému pořádku k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody + Šrámek, M. – podání odporu 
proti rozhodnutí OS pro Prahu 8 
 

B 1989 10 

11/27 III/1 Sdělení VONS č. 915 „Miroslav Šrámek stíhán pro 
přečin“ 

B 1989 10 

11/27 III/2 Sdělení VONS č. 937 „Miroslav Šrámek odsouzen pro 
účast na manifestaci 19. 1.“ o rozsudku OS pro Prahu  
8 odsuzujícím M. Šrámka pro přečin proti veřejnému 
pořádku k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 11 

B 1989 10 

11/27 III/3 Sdělení VONS č. 952 „Miroslav Šrámek stane před 
odvolacím soudem“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 15

B 1989 10 

11/27 III/4 Sdělení VONS č. 970 „Miroslav Šrámek a Jiří Sivec 
odsouzeni“ o usneseních MS v Praze potvrzujících 
rozsudky prvoinstančních soudů nad Jiřím Sivcem a 
M. Šrámkem 
 

B 1989 10 

11/27 IV/1 Zpráva o případu M. Šrámka, rkp. B [1989] 10 
      
      

11/28  Vítek, David 
 

   

11/28 III/1 Sdělení VONS č. 926 „David Vítek trestně stíhán“ o 
trestním stíhání D. Vítka pro trestné činy útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace a 
ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 17 

B 1989 10 

11/28 III/2 Sdělení VONS č. 942 „Trestní stíhání proti Davidu 
Vítkovi zastaveno“ o rozhodnutí vyšetřovatele [OP] 
pro Prahu 1 zastavit trestní stíhání D. Vítka, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 5, s. 13 

B 1989 10 

      
      

11/29  Zoubek, Ratmír 
 

   

11/29 I/1 OS pro Prahu 5 -  usnesení o postoupení případu R. 
Zoubka stíhaného pro přečin proti veřejnému pořádku 
k projednání ONV pro Prahu 1, 5 listů 

B 1989 10 

11/29 I/2 MS v Praze -  usnesení rušící na základě stížnosti OP 
pro Prahu 5 usnesení OS pro Prahu 5 o postoupení 
věci R. Zoubka ONV pro Prahu 5 a vracející mu 
případ k novému projednání, 2 listy 
 

B 1989 10 

11/29 II/1 Zoubek, R. - dopis příbuzným a přátelům obsahující 
zprávu o jeho případu, 3 listy + Zoubek, R. – dopis 
Pavlíčkovi obsahující zprávu o jeho případu, 2 listy 

B 1989 10 

      
      



 164 
 

11/30  Bosák, Ivo 
 

   

11/30 I/1 Opis části obvinění I. Bosáka z trestného činu 
výtržnictví 

B 1989 10 

 
 
g) 1. květen 1989 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

12 I/1 SNB – MO VB, Václavské náměstí, Praha 1 – 
rozhodnutí o odložení případu údajného narušení 
pořádku  původně kvalifikovaného jako přečin proti 
veřejnému pořádku Tomáše Hradílka, Jiřího Jelínka, 
Arnošta Kohuta,  Jana Rumla a  Jana Urbana 
 

B 1989 10 

12 III/1 Sdělení VONS č. 1007 „Policejní represe na 1. máje“ 
o policejním zásahu proti kriticky vystupujícím 
občanům a proti zahraničním novinářům (Martin 
Bláha, Jan Bayer, Stanislav Devátý, Jan Dobrovský, 
Misha Glenny, Bohumír Janát, Lubor Kohout, Jan 
Maxa, Jiří Pavlíček, Adrien Sehnal, Jindřich Šimon, 
Miroslav Špadrna,Vladimír Trlida, Tomáš Tvaroch) 

B 1989 10 

12 III/2 Sdělení VONS č. 1008 „Stanislav Devátý ve vazbě“ o 
zadržení Jana Maxy, Stanislava Devátého, Vladimíra 
Trlidy a Tomáše Tvarocha na prvomájové 
demonstraci v Praze, o rozhodnutí OS pro Prahu 1 o 
propuštění Vladimíra Trlidy a Tomáše Tvarocha na 
svobodu a o uvalení vazby na Stanislava Devátého 
stíhaného pro přečin proti veřejnému pořádku a 
paralelně pro trestný čin pobuřování a o stíhání 
Tomáše Hradílka pro přečin proti veřejnému pořádku 
+ Koncept sdělení, částečný rkp. 

B 1989 10 

12 III/3 Sdělení VONS č. 1034 „Trestní postihy za účast na 
prvomájové manifestaci“ o vedení řízení o přečinech 
proti veřejnému pořádku se Stanislavem Devátým, 
Tomášem Hradílkem, Jiřím Jelínkem, Arnoštem 
Kohutem, Janem Maxou, Janem Rumlem, Tomášem 
Tvarochem, Vladimírem Trlidou a Janem Urbanem, o 
rozhodnutí vyhledavatele VB ve Školské ulici v Praze 
1 ukončit řízení s Tomášem Hradílkem, Jiřím 
Jelínkem, Arnoštem Kohutem, Janem Rumlem a 
Janem Urbanem, o podání návrhu na potrestání 
Stanislava Devátého, Jana Maxy, Vladimíra Trlidy a 
Tomáše Tvarocha prokurátorem u OS pro Prahu 1 a o 
zastavení trestního stíhání Tomáše Tvarocha 
 

B 1989 10 

12 IV/1 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení k 1. máji 1989 
(dokument Charty 77 č. 34/89), in: Infoch, r. 12 

B 1989 10 



 165 
 

(1989), č. 9, s. 5 - 6 
12 IV/2 Informace o prohlášeních Demokratické iniciativy, 

Českých dětí a Mírového klubu Johna Lennona k 1. 
máji, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 10, s. 20 

B 1989 10 

12 IV/3 Článek „První máj v Mělníce“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 10, s. 15 

B 1989 10 

12 IV/4 Text „Oslavy 1. máje“ o policejním zásahu proti 
skupině aktivistů nezávislých iniciativ při oslavách 
prvního máje v Praze (s rkp. poznámkami) 

B 1989 10 

12  
 
 

IV/5 
 
 

Článek „Pokus o výtržnost“ obsahující informaci o 
demonstraci skupiny československých občanů na 
Václavském náměstí v Praze během oslav 1. máje a o 
zásahu bezpečnostních sil, in: Rudé právo, 2. 5. 1989, 
s. 2 

B 1989 10 

      
      

12/1  Čížek, Josef; Langhammer, Radek 
 

   

12/1 I/1 OP v Trutnově – rozhodnutí o postoupení trestní věci 
J. Čížka a R. Langhammera MěNV v Trutnově 
k projednání jako přestupku, 3 ks 

B 1989 10 

12/1 I/2 MěNV Trutnov, správní komise veřejného pořádku - 
rozhodnutí o uložení peněžité pokuty J. Čížkovi a R. 
Langhammerovi pro přestupek proti socialistickému 
soužití, 3 ks 
 

B 1989 10 

12/1 II/1 Čížek, J. – dopis generálnímu tajemníku KSČ Milouši 
Jakešovi obsahující polemiku s jeho vystoupením na 
13. zasedání ÚV KSČ, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 
18 – 19 
 

B 1989 10 

12/1 III/1 Sdělení VONS č. 1010 „Postihy na 1. máj 
v Trutnově“ o případu J. Čížka a R. Langhammera, 2 
listy, in: Infoch (1989), r. 12, č. 10, s. 6 - 7 

B 1989 10 

      
      

12/2  Devátý, Stanislav 
 

   

12/2 III/1 Sdělení VONS č. 1008 „Stanislav Devátý ve vazbě“ o 
zadržení Jana Maxy, Stanislava Devátého, Vladimíra 
Trlidy a Tomáše Tvarocha na prvomájové 
demonstraci v Praze, o rozhodnutí OS pro Prahu 1 o 
propuštění Vladimíra Trlidy a Tomáše Tvarocha na 
svobodu a o uvalení vazby na S. Devátého stíhaného 
pro přečin proti veřejnému pořádku a paralelně pro 
trestný čin pobuřování a o stíhání Tomáše Hradílka 
pro přečin proti veřejnému pořádku + Koncept sdělení

B 1989 10 

12/2 III/2 Sdělení VONS č. 1026 „Stanislav Devátý opět na 
svobodě“ + Koncept sdělení, částečný rkp. 

B 1989 10 

12/2 III/3 Sdělení VONS č. 1042 „Tr. stíhání proti Stanislavu B 1989 10 



 166 
 

Devátému rozšířeno“ o trestním stíhání S. Devátého 
pro trestné činy ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele a útoku na veřejného činitele  
v souvislosti s prvomájovou manifestací a pro trestný 
čin pobuřování v souvislosti s vyhotovením a 
rozšiřováním písemností SPUSA 

12/2 III/4 VONS - žádost OS pro Prahu 1 o propuštění S. 
Devátého z vazby, 2 ks, 1 + 2 listy 
 

B 1989 10 

12/2 IV/1 Článek „První máj a druhá hladovka S. Devátého“, in: 
České slovo, r. 35, č. 5/1989 

B 1989 10 

12/2 IV/2 Informace o demonstraci v Brně na podporu S. 
Devátého spojené se sbíráním podpisů pod petici za 
jeho propuštění z vězení, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
11, s. 16 

B 1989 10 

12/2 IV/3 Chromý, Heřman; Pavlíček, Jiří; Penc, Stanislav; 
Zeman, Miloš; Zikeš, Martin (Mírový klub Johna 
Lennona) – dopis předsednictvu ÚV KSČ, 
předsednictvu vlády [ČSSR] a Generální prokuratuře 
[ČSSR] obsahující protest proti dalšímu věznění 
Stanislava Devátého a žádost o jeho propuštění na 
svobodu 

B 1989 10 

12/2 IV/4 Článek „Czech catholic in intensive care“ o případu S. 
Devátého, in: KNS Newsdesk, č. 326, 25. 5. 1989, s. 4

B 1989 10 

12/2 IV/5 Článek „Czechoslovakia: Stanislav Devaty“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 16. 5. 1989 + 
Článek „Czechoslovakia: Stanislav Devaty“, in: 
tamtéž, 17. 8. 1989 + Článek „Czechoslovakia: 
Stanislav Devaty“, in: tamtéž, 18. 5. 1989, 2 ks + 
Článek „Czechoslovakia: Stanislav Devaty“, in: 
tamtéž, 19. 5. 1989 

B 1989 10 

12/2 IV/6 IGFM - text „In politischer Haft in der ČSSR: 
Stanislav Devátý“ 

B 1989 10 

12/2 IV/7 Záleský, Pavel - oznámení o konání mše za S. 
Devátého v chrámu Narození Panny Marie ve Štípě u 
Gottwaldova 

B 1989 10 

      
      

12/3  Jelínek, Jiří  
 

   

12/3 III/1 Sdělení VONS č. 1060 „Jiří Jelínek ve vazbě“ o 
uvalení vazby na J. Jelínka stíhaného pro přečin proti 
veřejnému pořádku 

B 1989 10 

12/3 III/2 Sdělení VONS č. 1113 „Hlavní líčení s Jiřím 
Jelínkem“ o termínu soudního jednání s J. Jelínkem 
stíhaným pro trestný čin pobuřování za rozšiřování 
letáků k 1. máji, k 21. výročí okupace Československa 
a za autorství dopisu redakci okresních novin „Palcát“ 
vyjadřujícího protest proti zkresleným informacím o 
petici „Několik vět“ + Koncept sdělení č. 1112 

B 1989 10 



 167 
 

„Miloslav Mareček přerušil protestní hladovku“ a č. 
1113 
 

12/3 IV/1 Zpráva o petici československých občanů okresní 
prokurátorce v Táboře JUDr. Věře Nové obsahující 
protest proti trestnímu stíhání J. Jelínka a požadavek 
jeho propuštění na svobodu, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 19, s. 15 + Článek „Solidarita s politickými vězni“ 
obsahující informaci o dalších podpisech pod petici na 
podporu J. Jelínka odsouzeného OS v Táboře 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, in: tamtéž, 
č. 21, s. 16 

B 1989 10 

      
      

12/4  Kohut, Arnošt 
 

   

12/4 IV/1 [Hradílek, Tomáš] - zpráva o vyslovení podezření  A. 
Kohutovi [psáno Kohůt] OO VB ve Slušovicích ze 
spáchání přečinu proti veřejnému pořádku, rkp. 

B 1989 10 

      
      

12/5  Pánová, Renata; Rais, Josef 
 

   

12/5 III/1 Sdělení VONS č. 1009 „Renata Pávová [správně 
Pánová] stíhána za prvomájovou manifestaci“ o 
trestním stíhání R. Pánové pro trestný čin schvalování 
trestného činu, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 10, s. 6 + 
Koncept sdělení  

B 1989 10 

12/5 III/2 Sdělení VONS č. 1059  „Rozsudek nad Renatou 
Pánovou a Josefem Raisem“ o rozsudku OS 
v Českých Budějovicích odsuzujícím R. Pánovou 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a k 
peněžitému trestu a J. Raise k podmíněnému trestu 
odnětí svobody a k peněžitému trestu pro přečin proti 
veřejnému pořádku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 
13 - 14  
 

B 1989 10 

12/5 IV/1 Pán, Miroslav - dopis přátelům obsahující poděkování 
za projevy solidarity s jeho dcerou a zprávu o vývoji 
jejího případu  

B 1989 10 

12/5 IV/2 Seidlová, Dana - dopis Zbyňku Vokrouhlickému 
(Výbor československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci) obsahující žádost o pomoc 
pro R. Pánovou + Doručenka dopisu 

B 1989 10 

12/5 IV/3 Roubal, Pavel – dopis ministerské předsedkyni Velké 
Británie Margaret Thatcherové obsahující prosbu o 
pomoc pro R. Pánovou odsouzenou za to, že 
v prvomájovém průvodu nesla nápis „DIALOG – NE 
OBUŠKY A CELY VĚZNIC  V. HAVEL, J. 
PETROVÁ, I. JIROUS, T. DVOŘÁK, H. 

B 1989 10 



 168 
 

MARVANOVÁ“ + Týž – dopis kardinálu [Františku 
Tomáškovi] obsahující informaci o stíhání R. Pánové 
a žádost o intervenci 

12/5 IV/4 Zpráva o petici československých občanů adresované 
okresní prokurátorce v Táboře JUDr. Věře Nové 
obsahující protest proti trestnímu stíhání R. Pánové a 
požadavek jejího propuštění na svobodu, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 12, s. 8  

B 1989 10 

12/5 IV/5 Článek „Nové adresy politických vězňů“ obsahující 
informaci o eskortování R. Pánové k výkonu trestu do 
NVÚ Všehrdy, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 18, s. 19  

B   1989 10 

12/5 IV/6 Zpráva o soudním jednání s R. Pánovou u OS 
v Českých Budějovicích 

B 1989 10 

12/5 IV/7 Pacholíková-[Petrová], Julie – dopis předsedovi 
Výboru československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci prof. Zdeňku Dienstbierovi 
obsahující zprávu o případu R. Pánové  

B [1989] 10 

      
      

12/6  Ruml, Jan 
 

     

12/6 III/1 Sdělení VONS č. 1021 „Jan Ruml podezřelý 
z přečinu“ o vyšetřování J. Rumla pro podezření 
z přečinu proti veřejnému pořádku za rozvinutí 
transparentu s údajným nevhodným nápisem při 
prvomájové manifestaci + Koncept sdělení 
 

B 1989 10 

12/6 IV/1 Poznámky k případu J. Rumla, rkp. B [1989] 10 
      
      

12/7  Veselský, Vladimír 
 

   

12/7 IV/1 Článek Jany Soukupové [psáno pod pseudonymem 
Karolína Mužáková] „První máj ´89 Vladimíra 
Veselského“ o policejním zákroku proti V. 
Veselskému při jeho snaze zúčastnit se s protestním 
transparentem prvomájové manifestace v Brně a o 
policejním šikanování dalších občanů souvisejícím 
s prvním májem, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 11, s. 20 

B 1989 10 

12/7 IV/2 Článek „Czechoslovakia: Vladimir Veselsky“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 8. 9. 1989 + 
Článek „Czechoslovakia: Vladimir Veselsky“, in: 
tamtéž, 2. 11. 1989 + Článek „Czechoslovakia: 
Vladimir Veselsky“, in: tamtéž, 15. 11. 1989 

B 1989 10 

 
 
 
h) Několik vět 
 
inv. sign. věc pův. datace k. 



 169 
 

č. 
13 III/1 Sdělení VONS č. 1054 „Represe v souvislosti s peticí 

Několik vět“ o domovních prohlídkách u Václava 
Černíka, Stanislava Devátého, Jiřího Křižana, René 
Matouška, Antonína Petráska, Jana Urbana a 
Alexandra Vondry, o obvinění Miroslava Crhy, 
Václava Černíka, Jiřího Fajmona, Jana Jandy, Olivera 
Kucky, Petra Kumžáka, Antonína Petráska, Stanislava 
Sáluse a Petra Šuláka z přečinu proti veřejnému 
pořádku a o zahájení trestního stíhání Dušana 
Stuchlíka pro trestný čin podněcování (později 
zrušeno a vysloveno podezření ze spáchání přečinu 
proti veřejnému pořádku) 

B 1989 11 

13 III/2 Sdělení VONS č. 1080 „Přehled represí proti petici 
Několik vět“ o domovních prohlídkách u Milana 
Adámka, Petra Ciglera, Václava Černíka, Stanislava 
Devátého, Moniky Elšíkové, Františka Hapaly, Hany 
Holcnerové, Jaroslava Honzírka, Radky Chovancové, 
Jaroslava Kocourka, Jiřího Křižana, Miloslava 
Marečka, René Matouška, Zdenky Mlčákové, 
Romana Moravce, Antonína Petráska, Jana Rampicha, 
Pavla Škarýda, Miroslava Štěpánka, Jana Urbana, 
Alexandra Vondry, Pavla Záleského a Stanislava 
Zárybnického, o trestním stíhání Miloslava Marečka 
pro přípravu trestného činu pobuřování, Jiřího Marka 
a Antonína Petráska pro trestný čin pobuřování a 
Miroslava Štěpánka pro trestný čin výtržnictví a pro 
přečin proti veřejnému pořádku, o většinou 
nepravomocných odsouzeních Víta Bočka, Miroslava 
Crhy, Petra Dušejovského, Františka Hapaly, Martina 
Hassy, Jaroslava Honzírka, Bohumila Klose, Petra 
Kumžáka, Petra Kunerta, Jaroslava Ludvíka, 
Jaroslava Malfaita, Miroslava Matěchy, Zdenky 
Mlčákové, Romana Moravce, Dušana Pořízky, Josefa 
Šlapáka a Michala Šverdlíka [psáno Šverdíka], o 
přeměně podmíněného trestu odnětí svobody 
Alexandra Vondry za kladení věnců na Václavském 
náměstí při výročí smrti Jana Palacha v trest 
nepodmíněný v souvislosti s jeho podílem na vzniku 
dokumentu „Několik vět“, o stíhání Milana Adámka, 
Petra Ciglera, Václava Černíka, Moniky Elšíkové, 
Jiřího Fajmona, Jindřicha Haverlanta, Hany 
Holcnerové, Pavla Chmelnického, Radky 
Chovancové, Jana Jandy, Jaroslava Kocourka, Olivera 
Kucky, Radka Langhammera, Josefa Mráčka, 
Oldřicha Myšky, Jana Rampicha, Stanislava Sáluse, 
Milana Snášela, Dušana Stuchlíka, Petra Šereše, 
Stanislava Zárybnického a Viléma Zukala pro přečin 
proti veřejnému pořádku a o stíhání osmi 
neuvedených osob pro přestupek proti veřejnému 

B 1989 11 



 170 
 

pořádku, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 18, s. 6 – 8 
 

13 IV/1 Petice „Několik vět“, 19 ks  (1 ks rkp.), 1 (14 ks) + 2 
(5 ks) listy + Slovenská verze petice + Podpisové 
archy, 12 ks + Anglický překlad petice „Několik vět“ 
+ Průvodní dopis k anglickému překladu petice 
obsahující informaci o tomto dokumentu a o složení 
jeho signatářů 

B 1989 11 

13 IV/2 Petice „Několik vět“ se seznamem některých jejích 
signatářů, 3 listy +  Seznamy signatářů petice 
„Několik vět“, 8 ks, 1 (2 ks) + 2 (4 ks) + 4 (2 ks) listy 
+ Dokument obsahující seznam signatářů petice, 
dopis podepsaný jménem hlasatelky Československé 
televize Zdeny Vařechové vyjadřující podporu petici, 
dopis dělníka Josefa Tůmy šéfredaktoru Rudého 
práva Zdeňku Hořenímu vyjadřující nesouhlas 
s článkem „Kdo seje vítr“ a prohlášení Jiřího Křižana 
k zařazení Zdeny Vařechové mezi signatářky petice 
na základě dopisu s jejím nepravým podpisem, 4 listy 
+ Dokument obsahující prohlášení výboru organizace 
Českého svazu protifašistických bojovníků na Praze 4 
– Pankráci o jeho připojení k petici „Několik vět“, 
stanovisko obvodního výboru Československé strany 
socialistické v Praze 10 obsahující vyjádření k 
nedůstojnému průběhu oslav 28. října a protest proti 
policejnímu zásahu vůči československým občanům a 
seznam signatářů petice „Několik vět“, 2 listy 

B 1989 11 

13 IV/3 Článek „Domovní prohlídky a další represe proti 
Několika větám“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 15, s. 9 - 
10 

B 1989 11 

13 IV/4 Kužvart, Petr - text „Několik vět o Několika větách. 
Pokus o právní a politickou analýzu výzvy“, 9 listů 

B 1989  11 

13 IV/5 Dopis československých občanů předsedovi vlády 
obsahující zprávu o perzekuci související s peticí 
„Několik vět“ a výzvu k dialogu, 2 listy 

B 1989 11 

13 IV/6 Zpráva Východoevropské informační agentury o 
počtu signatářů petice „Několik vět“ 

B 1989 11 

13 IV/7 Havel, Václav; Kňažko, Milan; Křižan, Jiří; 
Štěpánová, Bára; Vondra, Alexandr – výzva k účasti 
na setkání signatářů petice „Několik vět“ v Praze na 
Den lidských práv 

B 1989 11 

13 IV/8 Panc, Milan – dopis blíže neurčenému adresátovi 
obsahující prohlášení o připojení k petici  

B 1989 11 

13 IV/9 Vránek, P[etr] - zpráva o vyšetřování signatářů petice 
„Několik vět“ na dole Koh-i-noor a o jeho nuceném 
návratu z dovolené 21. 8. 1989, rkp. 

B 1989 11 

13 
 

IV/10 Článek „Kdo seje vítr“ obsahující reakci na petici 
„Několik vět“, in: Rudé právo, 30. 6. 1989 + 
Pejšman, Jiří - dopis vedení redakce Rudého práva 
obsahující protest proti článku „Kdo seje vítr“ + Klub 

B 1989 11 



 171 
 

za socialistickou přestavbu Obroda – prohlášení 
vyjadřující nesouhlas s textem článku v Rudém právu 
„Kdo seje vítr“ a celkově s kampaní proti petici 
„Několik vět“ a výzvu občanům k seznámení se 
s tímto dokumentem + Článek „Nenávist 
k socialismu“ o údajných výhružných dopisech 
zasílaných redaktorům Rudého práva v souvislosti 
s peticí „Několik vět“, in: Rudé právo, 21. 7. 1989 + 
Rozhovor Igora Siroty s tiskovým mluvčím FMV 
Jiřím Bělohlávkou o možnostech trestního postihu 
autorů výhružných dopisů a šiřitelů tzv. nelegálních 
písemností, in: tamtéž, 29. 7. 1989 + Článek Marie 
Boudové a Jaroslava Kojzara „Scénář a režie 
Několika vět. Co odhalil dopis z Mnichova“ o 
údajném materiálu z Mnichova anonymně zaslaném 
šéfredaktoru Rudého práva týkající se pozadí vzniku 
petice „Několik vět“, in: tamtéž, 22. 7. 1989, s. 3 + 
Výtahy z rezolucí a vyjádření čtenářů k petici 
Několik vět, in: tamtéž, 7. 7. 1989; 10. 7. 1989; 18. 7. 
1989, s. 1 - 2 + Odpovědi redaktorů Rudého práva 
Jaroslava Kojzara, Karla Waltera, Františka 
Černohorského, Miloše Krejčího, Arnošta Raka, 
Zdeňka Vávry a Vlastimila Bradáče na dopisy čtenářů 
týkající se petice „Několik vět“, in: tamtéž, 5. 7. 
1988; 6. 7. 1989; 11. 7. 1989; 12. 7. 1989; 13. 7. 
1989; 18. 7. 1989; 2. 8. 1989, s. 2 + Kantůrek, Jiří – 
dopis redakci Rudého práva obsahující potvrzení jeho 
podpisu petice „Několik vět“ v reakci na kampaň 
tohoto deníku proti petici + Stanovisko čtyř 
mládežnických brigád socialistické práce ze závodu 
Kotlárna ve Vítkovicích odsuzující petici, in: Rudé 
právo, 1. 7. 1989 + Článek „Co mají za lubem?“, in: 
tamtéž + Ing. Kiml, František (ředitel státního 
podniku Konstruktiva Praha) - prohlášení obsahující 
protest proti zveřejnění jeho jména Svobodnou 
Evropou mezi signatáři petice „Několik vět“, in: 
tamtéž, 27. 7. 1989 + Racek, Jaromír (nadstrážmistr 
SNB v Pardubicích) – prohlášení obsahující protest 
proti zveřejnění jeho jména Svobodnou Evropou mezi 
signatáři petice „Několik vět“, in: tamtéž, 29. 7. 1989 
+ MUDr. Peychlová, Marie - prohlášení obsahující 
protest proti zveřejnění jejího jména mezi signatáři 
petice „Několik vět“, in: tamtéž, 26. 8. 1989 + Článek 
Marie Boudové „Lež má krátké nohy…“ o 
neoprávněném zveřejnění jména televizní hlasatelky 
Zdeny Vařechové mezi signatáři petice „Několik vět“ 
s textem jejího prohlášení, in: tamtéž, 1. 8. 1989 

13 IV/11 List Okresního výboru KSČ v Gottwaldově a ONV 
v Gottwaldově Naše pravda z 18. 8. 1989 s článkem 
„Za co bojuje Stanislav Devátý? Dáváme jasnou 

B 1989 11 



 172 
 

odpověď. Pracující odsuzují snahy opozičních 
skupin“ obsahující text o jednom z garantů petice 
„Několik vět“ Stanislavu Devátém a citaci ze zápisu 
uličního výboru KSČ Díly I v Gottwaldově odsuzující 
petici a činnost Stanislava Devátého 

13 IV/12 Konvolut dokumentů, 2 listy: Dopis skupiny dvaceti 
dvou československých občanů předsedovi vlády 
ČSSR Ladislavu Adamcovi obsahující protest proti 
pronásledování v souvislosti s peticí „Několik vět“ a 
výzvu k dialogu + Informace o odložení zveřejnění 
textu dopisu na základě dohody zástupce signatářů 
Jiřího Křižana s poradcem předsedy vlády + Křižan, 
Jiří – dopis předsedovi vlády ČSSR Ladislavu 
Adamcovi vyjadřující politování nad jeho 
nereagováním na dopis skupiny dvaceti dvou 
československých občanů + Informace dementující 
zprávu o hrozbě vyloučení studentům Matematicko-
fyzikální fakulty Univerzity Karlovy v Praze za 
podpis petice 

B 1989 11 

13 IV/13 Informace o instrukci vydané pro pracovníky 
Československého rozhlasu zakazující vysílání 
nahrávek umělců-signatářů petice „Několik vět“ a o 
protestu pražských herců proti diskriminaci svých 
kolegů v rozhlase, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 18, s. 16 
- 17 + Informace o rozhodnutí České filharmonie 
přerušit spolupráci s Československým rozhlasem a 
Československou televizí na protest proti 
diskriminaci signatářů petice „Několik vět“, in: 
tamtéž, č. 21, s. 19 

B 1989 11 

13 IV/14 Článek „Další podpisy pod peticí „Několik vět“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 21, s. 19 

B 1989 11 

13 IV/15 Rukopisné a strojopisné poznámky k případům 
souvisejícím s peticí „Několik vět“, 24 listů + Obálka 
se třemi adresami 

 B  [1989] 11 

13 IV/16 Článek „Několik vět“ obsahující text prohlášení a 
zprávu o útocích československého tisku na jeho 
autory, in: České slovo, r. 35, č. 7-8, červenec-srpen 
1989, s. 1 – 2 + Článek „„Několik vět“ a perzekuce“, 
in: tamtéž, č. 9, září 1989, s. 2 

B 1989 11 

13 IV/17 Článek „Kilka zdań“ obsahující informaci o vydání 
petice „Několik vět“ a o kampani československých 
úřadů proti jejím signatářům a polský překlad petice, 
in: Biuletyn informacyjny, č. 15, podzim 1989, s. 1 – 
2 
 

B 1989 11 

  [viz též inv. č. 12/3, Jiří Jelínek]    
      
      

13/1  Adámek, Milan 
 

   



 173 
 

13/1 I/1 SNB - OO VB Holešov - usnesení o provedení 
domovní prohlídky u M. Adámka + Protokol o 
provedení domovní prohlídky 

B  1989 11 

13/1 I/2 OP v Kroměříži - návrh na potrestání M. Adámka pro 
přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

13/1 I/3 OS v Kroměříži - usnesení  o společném projednání 
trestních věcí M. Adámka vedených pro pokus o 
trestný čin rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví a pro přečin proti veřejnému pořádku, opis 
+ Adámek, M. - průvodní dopis k zaslanému 
usnesení, rkp. 

B  1989 11 

13/1 I/4 OS v Kroměříži - rozsudek odsuzující M. Adámka 
pro pokus o trestný čin rozkrádání majetku v 
socialistickém vlastnictví a přečin proti veřejnému 
pořádku k úhrnnému trestu nápravného opatření 
srážky ze mzdy, 3 listy 
 

B 1989 11 

13/1 II/1 Adámek, M. - stížnost na postup příslušníků SNB v 
Holešově vůči jeho osobě, 2 listy 

B 1989 11 

      
      

13/2  Battěk, Rudolf 
 

   

13/2 II/1 Článek „Ing. Rudolf Battěk: O mém zadržení“ 
obsahující svědectví R. Battěka o jeho zadržení 
příslušníky StB a výslechu souvisejících 
s dokumentem „Několik vět“, in: Americké listy, č. 
17, 4. 8. 1989, s. 7 

B 1989 11 

      
      

13/3  Bednařík, Jaroslav 
 

   

13/3 I/1 Část rozsudku odsuzujícího J. Bednaříka pro přečin 
proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu, rkp. 
přepis části opisu + Valentík, Petr - žádost okresnímu 
prokurátorovi v Uherském Hradišti o prošetření 
postupu příslušníků SNB vůči jeho osobě, rkp. (z 
druhé strany 1 listu) 

B  1989 11 

      
      

13/4  Boček, Vít 
 

   

13/4 I/1 OP ve Žďáru nad Sázavou - návrh na potrestání V. 
Bočka pro přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

13/4 I/2 OS ve Žďáru nad Sázavou - trestní příkaz odsuzující 
V. Bočka pro přečin proti veřejnému pořádku k 
peněžitému trestu  

B 1989 11 

13/4 I/3 OS ve Žďáru nad Sázavou - rozsudek odsuzující V. 
Bočka pro přečin proti veřejnému pořádku k 
peněžitému trestu, 2 listy 

B 1989 11 



 174 
 

13/4 I/4 OS ve Žďáru nad Sázavou - platební výzva V. 
Bočkovi k zaplacení  peněžitého trestu + Týž - 
usnesení o náhradě nákladů trestního řízení V. 
Bočkem 

B  1989 11 

      
      

13/5  Cigler, Petr 
 

   

13/5 I/1 OP v Mladé Boleslavi - oznámení P. Ciglerovi 
stíhanému pro přečin proti veřejnému pořádku o 
odložení jeho věci 

B 1989 11 

13/5 IV/1 Poznámky k případu P. Ciglera, rkp., 1 + 1 ks B [1989] 11 
      
      

13/6  Dušejovský, Petr 
 

   

13/6 IV/1 Kuna, T. [?] - text „Zpráva o postihu P. Dušejovského 
za jeho angažovanost v souvislosti s peticí „Několik 
vět““, rkp., 3 listy 

B 1989 11 

13/6 IV/2 Zpráva o případu P. Dušejovského, rkp. + Poznámky 
k případu P. Dušejovského, rkp. 

B [1989] 11 

      
      

13/7  Elšíková, Monika 
 

   

13/7 I/1 Konvolut dokumentů, 2 listy: SNB - OO VB 
Gottwaldov - usnesení o provedení domovní 
prohlídky u M. Elšíkové + Týž - protokol o provedení 
domovní prohlídky +  Zpráva o případu M. Elšíkové  

B  1989 11 

13/7 I/2 Konvolut dokumentů, 4 listy: OP pro Praha 1 - návrh 
na potrestání  M. Elšíkové pro přečin proti veřejnému 
pořádku + OS v Gottwaldově - trestní příkaz 
odsuzující M. Elšíkovou pro přečin proti veřejnému 
pořádku k peněžitému trestu +  Elšíková, M. -  odpor 
podaný proti trestnímu příkazu + Táž - poznámky k 
jejímu případu, rkp.  
 

B  1989 11 

13/7 IV/1 Informace o propuštění M. Elšíkové ze zaměstnání, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 21, s. 17 

B 1989 11 

      
      

13/8  Fajmon, Jiří 
 

   

13/8 I/1 OS v Liberci - usnesení o zastavení trestního řízení ve 
věci J. Fajmona obviněného z přečinu proti 
veřejnému pořádku, 2 listy 

B 1989 11 

13/8 I/2 OP v Liberci - zdůvodnění stížnosti KS v Ústí nad 
Labem na zastavení stíhání J. Fajmona adresované 
OS v Liberci 
 

B 1989 11 



 175 
 

13/8 II/1 Fajmon, J. - dopis Václavu Bendovi obsahující 
informaci o zastavení jeho trestního stíhání a 
poděkování za pomoc  
 

B 1989 11 

13/8 III/1 Sdělení VONS č. 1048 „Jiří Fajmon podezřelý z 
přečinu“ o stíhání J. Fajmona pro přečin proti 
veřejnému pořádku 
 

B 1989 11 

13/8 IV/1 Článek „Czech catholic harassed“, in: News 
Roundup, č. 334, 21. 9. 1989, s. 15 

B 1989 11 

13/8 IV/2 Poznámky k případu J. Fajmona, rkp. B [1989] 11 
      
      

13/9  Hapala, František 
 

   

13/9 IV/1 Tomáš [blíže neurčen, možná Hradílek] - dopis o 
případu F. Hapaly adresovaný zřejmě Kamile 
Bendové 

B 1989 11 

      
      

13/10  Hassa, Martin 
 

   

13/10 I/1 OS v Kroměříži - trestní příkaz odsuzující M. Hassu 
pro přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému 
trestu + Hassa, M. - odpor podaný proti trestnímu 
příkazu 
 

B  1989 11 

13/10 IV/1 Poznámky k případu M. Hassy, rkp. + Poznámky k 
případu M. Hassy a Jaroslava Ludvíka, rkp. 

B [1989] 11 

      
      

13/11  Holcnerová, Hana  
 

   

13/11 IV/1 Text „Hana Holznerová [sic] stíhána pro přečin za 
Několik vět“ o zadržení H. Holcnerové [psáno 
Holznerové], domovní prohlídce v jejím bytě a o 
jejím obvinění z přečinu proti veřejnému pořádku  

B 1989 11 

      
      

13/12  Honzírek, Jaroslav 
 

   

13/12 III/1 Sdělení VONS č. 1084 „Případ Jaroslava Honzírka“ o 
vzetí J. Honzírka do vazby, jeho odsouzení OS 
v Prostějově pro přečin proti veřejnému pořádku 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a rozsudku  
KS v Brně měnícím nepodmíněný trest odnětí 
svobody na trest podmíněný 

B 1989 11 

      
      

13/13  Horký, Jaroslav    



 176 
 

 
13/13 I/1 OS v Hodoníně - trestní příkaz odsuzující J. Horkého 

pro přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému 
trestu  

B 1989 11 

      
      

13/14  Chovancová, Radmila 
 

   

13/14 I/1 Konvolut dokumentů, 2 listy: SNB - OO VB 
Gottwaldov – příkaz k provedení domovní prohlídky 
u R. Chovancové + Týž - protokol o vydání věci R. 
Chovancovou + Týž - protokol o provedení domovní 
prohlídky  
 

B  1989 11 

13/14 IV/1 Poznámky k případu R. Chovancové, rkp. B [1989] 11 
      
      

13/15  Janda, Jan 
 

   

13/15 IV/1 Poznámky k případu J. Jandy,  rkp. B [1989] 11 
      
      

13/16  Klena, Eduard 
 

   

13/16 I/1 OS SNB – OO VB Prešov - usnesení o zahájení 
trestního stíhání E. Kleny pro přečin proti veřejnému 
pořádku, 2 listy + OP v Prešově - zamítnutí stížnosti 
E. Kleny proti usnesení o zahájení jeho trestního 
stíhání, 2 listy 

B  1989 11 

13/16 I/2 OS SNB – OO VB Prešov - protokol o provedení 
domovní prohlídky u E. Kleny, 2 listy 
 

B 1989 11 

13/16 II/1 Klena, E. - zpráva o jeho případu, 2 listy 
 

B 1989 11 

13/16 IV/1 Poznámky k případu E. Kleny,  rkp. B [1989] 11 
      
      

13/17  Kňažko, Milan 
 

   

13/17 IV/1 Informace o dopisu M. Kňažka vládě SSR obsahující 
protest proti jeho šikanování za podpis petice Několik 
vět a prohlášení o zřeknutí se titulu zasloužilý 
umělec, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 19 

B 1989 11 

      
      

13/18  Kobr, Miloslav 
 

   

13/18 I/1 OS v Semilech - rozsudek odsuzující M. Kobra pro 
přečin proti veřejnému pořádku k podmíněnému 
trestu odnětí svobody + Ďoubalík, Jiří - průvodní 

B  1989 11 



 177 
 

dopis k zaslanému rozsudku 
      
      

13/19  Kocourek, Jaroslav 
 

   

13/19 II/1 Kocourek, J. – zpráva o jeho zadržení příslušníky VB 
v Náchodě a následném výslechu 
 

B 1989 11 

13/19 IV/1 Poznámky k případu J. Kocourka, rkp., 1 + 1 ks B [1989] 11 
      
      

13/20  Kubeš, Antonín 
 

   

13/20 IV/1 Informace o usnesení KS v Brně potvrzujícím 
podmíněný trest odnětí svobody vynesený OS 
v Blansku pro přečin proti veřejnému pořádku nad A. 
Kubešem, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 12 

B 1989 11 

      
      

13/21  Kumžák, Petr; Pořízka, Dušan; Šverdlík, Michal  
 

   

13/21 I/1 OS v Prostějově - trestní příkaz odsuzující M. 
Šverdlíka k podmíněnému trestu odnětí svobody a P. 
Kumžáka a D. Pořízku k peněžitému trestu pro přečin 
proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

      
      

13/22  Langhammer, Radek 
 

   

13/22 II/1 Langhammer, R. - zpráva pro VONS o jeho případu B 1989 11 
      
      

13/23  Lomoz, Antonín 
 

   

13/23 IV/1 Poznámky k případu A. Lomoze, rkp., 2 listy B [1989] 11 
      
      

13/24  Lucký, Milan 
 

   

13/24 II/1 Informace o postihu M. Luckého za šíření dokumentu 
„Několik vět“, rkp. 

B [1989] 11 

      
      
  Ludvík, Jaroslav 

 
   

  [viz inv. č. 13/11, Martin Hassa]    
      
      

13/25  Malfait, Jaroslav 
 

   



 178 
 

13/25 IV/1 Poznámky k případu J. Malfaita [chybně uvedeno 
Milfaita], rkp., 2 listy 

B [1989] 11 

      
      

13/26  Mareček, Miloslav 
 

   

13/26 I/1 GP ČSSR, Hlavní vojenská prokuratura - odpověď na 
stížnost M. Marečka proti způsobu vyřízení jeho 
případu starším prokurátorem Hlavní vojenské 
prokuratury 

B 1989 11 

13/26 I/2 KP Brno -  odpověď na opětovnou stížnost M. 
Marečka na porušení zákona v jeho případě 

B 1989 11 

13/26 I/3 SNB - OO VB Kyjov - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u M. Marečka + Týž - protokol o provedení 
domovní prohlídky, 4 listy 

B  1989 11 

13/26 I/4 OS SNB - OV VB Hodonín - usnesení o zahájení 
trestního stíhání M. Marečka pro přípravu trestného 
činu pobuřování, 2 listy 

B 1989 11 

13/26 I/5 ONV [v Kyjově], odbor zdravotnictví – zápis z 
jednání ve věci hladovky uskutečněné M. Marečkem 
na protest proti jeho trestnímu stíhání  
 

B 1989 11 

13/26 II/1 Mareček, M. - stížnost FS ČSSR a Výboru 
československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci na porušení zákonnosti v jeho 
případě, 3 listy + Kancelář FS ČSSR – odmítavá 
odpověď na stížnost M. Marečka z důvodu 
nekompetentnosti 

B  1989 11 

13/26 II/2 Mareček, M. - stížnost na postup orgánů SNB při 
domovní prohlídce 
 

B 1989 11 

13/26 III/1 Sdělení VONS č. 1073 „Miloslav Mareček trestně 
stíhán“ 

B 1989 11 

13/26 III/2 Sdělení VONS č. 1112 „Miloslav Mareček přerušil 
protestní hladovku“, 2 ks + Koncept sdělení č. 1112 a 
č. 1113 „Hlavní líčení s Jiřím Jelínkem“ 

B 1989 11 

      
      

13/27   Matěcha, Miroslav; Šlapák, Josef 
 

   

13/27 I/1 OS v Semilech - usnesení o náhradě nákladů trestního 
řízení adresované M. Matěchovi 

B 1989 11 

13/27 I/2 OS v Semilech - výzva M. Matěchovi k zaplacení 
peněžitého trestu 
 

B 1989 11 

13/27 IV/1 Bažant, Petr - zpráva pro VONS o soudním jednání s 
M. Matěchou a J. Šlapákem u OS v Semilech a jejich 
odsouzení k peněžitému trestu 

B 1989 11 

13/27 IV/2 Poznámky k případu M. Matěchy a J. Šlapáka, rkp., 7 
listů 

2A5B [1989] 11 



 179 
 

      
      

13/28  Matoušek, René 
 

   

13/28 II/1 Matoušek, R. - dopis obsahující opis návrhu OP v 
Liberci na jeho potrestání pro přečin proti veřejnému 
pořádku 
 

B 1989 11 

13/28 IV/1 Matoušek, Jiří (bratr) – dokument „Informace o 
případu Reného Matouška, signatáře Charty 77“, 2 
listy 

B 1989 11 

      
      

13/29  Mlčáková, Zdeňka 
 

   

13/29 I/1 OS SNB - OV VB Uherské Hradiště - usnesení o 
provedení domovní prohlídky u Z. Mlčákové 

B 1989 11 

13/29 I/2 OS v Uherském Hradišti - trestní příkaz odsuzující Z. 
Mlčákovou pro přečin proti veřejnému pořádku k 
peněžitému trestu  

B 1989 11 

      
      

13/30  Moravec, Roman 
 

   

13/30 I/1 OP v Šumperku - návrh na potrestání R. Moravce pro 
přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

13/30 I/2 OS v Šumperku - trestní příkaz odsuzující R. 
Moravce pro přečin proti veřejnému pořádku k 
peněžitému trestu  

B 1989 11 

      
      

13/31  Nebřenský, Ivo 
 

   

13/31 III/1 Sdělení VONS č. 1105 „Ivo Nebřenský trestně 
stíhán“ o trestním stíhání I. Nebřenského pro trestný 
čin pobuřování (původně stíhán pro přečin proti 
veřejnému pořádku) 
 

B 1989 11 

13/31 IV/1 Zprávy o případu I. Nebřenského, rkp., 2 ks. B 1989 11 
      
      

13/32  Petrásek, Antonín 
 

   

13/32 I/1 KP v Brně – oznámení Marii Petráskové o vzetí jejího 
syna A. Petráska do vazby a jeho trestním stíhání pro 
trestný čin pobuřování +  SNB - OO VB Mikulov - 
příkaz k provedení domovní prohlídky u A. Petráska 
+ SNB - OO VB Bořetice - protokol o provedení 
domovní prohlídky v místě trvalého bydliště A. 
Petráska, 3 listy + SNB - OO VB Brno 4 - protokol o 

B  1989 11 



 180 
 

provedení domovní prohlídky v místě přechodného 
bydliště A. Petráska, 2 listy 
 

13/32 III/1 Sdělení VONS č. 1067 „Antonín Petrásek trestně 
stíhán“ o domovní prohlídce u A. Petráska a jeho 
trestním stíhání pro trestný čin pobuřování 
 

B 1989 11 

13/32 IV/1 Článek „Trestní věc Antonína Petráska“, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 19, s. 18 

  11 

13/32 IV/2 Poznámky k případu A. Petráska B [1989] 11 
13/32 IV/3 Adresa A. Petráska, rkp. B [1989] 11 

      
      
  Pořízek, Aleš 

 
   

13/33 I/1 OP pro Prahu 1, 5, 6, 7, 8, oddělení vyšetřování – I. 
spádová oblast – usnesení o zahájení trestního stíhání 
A. Pořízka pro trestný čin útoku na veřejného činitele 

B 1989 11 

      
      

13/34  Procházka, Milan 
 

   

13/34 I/1 OS v Hodoníně - trestní příkaz odsuzující M. 
Procházku pro přečin proti veřejnému pořádku k 
peněžitému trestu  

B 1989 11 

      
      

13/35  Rampich, Jan 
 

   

13/35 I/1 SNB – OO VB Plzeň 2 - příkaz k provedení domovní 
prohlídky v bytě J. Rampicha a jeho manželky 
 

B 1989 11 

13/35 II/1 Rampich, J. – zpráva o jeho zadržení a o provedení 
domovní prohlídky v jeho bytě, rkp. 
 

 [1989] 11 

13/35 III/1 Sdělení VONS č. 1106 „Jan Rampich trestně stíhán 
za Několik vět“ o domovní prohlídce u J. Rampicha a 
jeho trestním stíhání pro trestný čin pobuřování 
 

B 1989 11 

13/35 IV/1 Zpráva o stíhání J. Rampicha pro šíření petice 
„Několik vět“, rkp. + Poznámky k případu J. 
Rampicha, rkp. 

B [1989] 11 

      
      

13/36  Rydvan, Petr 
 

   

13/36 IV/1 Poznámky k případu P. Rydvana, rkp.  B [1989] 11 
      
      

13/37  Satoria, Karel    



 181 
 

 
13/37 IV/1 Zpráva o domovní prohlídce v kostele sv. Jiljí ve 

Vrbici v souvislosti s vyšetřováním K. Satorii pro 
podezření ze sbírání podpisů pod petici „Několik vět“

B [1989] 11 

      
      

13/38  Slezák, Petr 
 

   

13/38 I/1 OS v Teplicích - trestní příkaz odsuzující P. Slezáka 
pro přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému 
trestu  

B 1989 11 

      
      

13/39  Stuchlík, Dušan 
 

   

13/39 I/1 OS SNB - OV VB Třebíč – usnesení o zahájení 
trestního stíhání D. Stuchlíka pro trestný čin 
podněcování + OP v Třebíči - zrušení usnesení o 
zahájení trestního stíhání D. Stuchlíka 

B 1989 11 

      
      

13/40  Šitinová, Iva 
 

   

13/40 I/1 OS v Rychnově nad Kněžnou - trestní příkaz 
odsuzující I. Šitinovou pro přečin proti veřejnému 
pořádku k peněžitému trestu  

B 1989 11 

      
      

13/41  Škarýd, Pavel 
 

   

13/41 I/1 Poznámky k případu P. Škarýda, rkp., 2 listy B [1989] 11 
      
      

13/42  Šraitr, Martin 
 

   

13/42 I/1 SNB - OO VB Náchod - sdělení podezření M. 
Šraitrovi ze spáchání přečinu proti veřejnému 
pořádku 

B 1989 11 

      
      

13/43  Štěpánek, Miroslav 
 

   

13/42 I/1 SNB - OO VB Krupka - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u M. Štěpánka + Týž - protokol o 
provedení domovní prohlídky 

B  1989 11 

      
      

13/44  Štolbová, Eva 
 

   

13/44 IV/1 Poznámky k případu E. Štolbové, rkp. B [1989] 11 



 182 
 

      
      

13/45  Uhl, Petr 
 

   

13/45 IV/1 Poznámky o stíhání P. Uhla pro podezření ze 
spáchání přečinu v souvislosti s peticí „Několik vět“, 
rkp. 

B [1989] 11 

      
      

13/46  Valentík, Petr 
 

   

13/46 II/1 Valentík, P. - žádost okresnímu prokurátorovi v 
Uherském Hradišti o prošetření postupu příslušníků 
SNB vůči jeho osobě, rkp.  

B  1989 11 

      
      

13/47  Vrabec, Ivan 
 

   

13/47 I/1 OS v Trutnově - rozsudek odsuzující I. Vrabce pro  
přečin proti veřejnému pořádku k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 listy 
 

B 1989 11 

13/47 IV/1 Článek „Trestná činnost proti veřejnému pořádku“ o 
odsouzení [I. Vrabce] OS v Trutnově, in: Krkonošská 
pravda, týdeník Okresního výboru KSČ v Trutnově, 
28. 9. 1989 

B 1989 11 

      
      

13/48  Vrba, Pavel 
 

   

13/48 IV/1 Vrba, P. - žádost o pomoc v jeho případě adresovaná 
zřejmě Petru Uhlovi, rkp. 

B 1989 11 

      
      

13/49  Záleský, Pavel 
 

   

13/49 II/1 Záleský, P. - zpráva o průběhu domovní prohlídky v 
jeho bytě 

B 1989 11 

      
      

13/50  Zárybnický, Stanislav 
 

   

13/50 I/1 Konvolut dokumentů, 2 listy: SNB - OO VB 
Rakovník - usnesení o provedení domovní prohlídky 
u S. Zárybnického, rkp. opis + Týž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, rkp. opis + Článek 
„Domovní prohlídka u Stanislava Zárybnického“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 20 

B  1989 11 

13/50 I/2 OP v Rakovníku - usnesení o navrácení 
magnetofonových pásků zabavených S. 

B 1989 11 



 183 
 

Zárybnickému při domovní prohlídce, 2 listy + SNB, 
OO VB Rakovník – usnesení o vrácení věcí 
zabavených S. Zárybnickému při domovní prohlídce, 
rkp. opis, 2 listy 

13/50 I/3 OP v Rakovníku - návrh na potrestání 
S. Zárybnického pro přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

13/50 I/4 OS v Rakovníku - trestní příkaz odsuzující 
S. Zárybnického pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu + Zárybnický, S. - odpor podaný 
proti trestnímu příkazu  

B  1989 11 

13/50 I/5 OS v Rakovníku - rozsudek odsuzující S. 
Zárybnického pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu, 3 listy 

B 1989 11 

      
      

13/51  Žďárský, Pavel 
 

   

13/51 I/1 OP v Jičíně - návrh na potrestání P. Žďárského pro 
přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 11 

13/51 I/2 OS v Jičíně - rozsudek odsuzující P. Žďárského pro 
přečin proti veřejnému pořádku k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 listy 

B 1989 11 

13/51 I/3 KS v Hradci Králové - vyrozumění P. Žďárskému o 
veřejném zasedání ve věci jeho odvolání proti 
rozsudku OS v Jičíně 

B 1989 11 

 
 
i) 21. srpen 1989 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

14 III/1 Sdělení VONS č. 1092 „Postihy za manifestaci 21. 
srpna 1989“ o stíhání Antonie Bokové pro trestný čin 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace 
a pro přečin proti veřejnému pořádku, o odsouzení 
Milana Horkého OS pro Prahu 8 pro přečin proti 
veřejnému pořádku k peněžitému trestu, o zastavení 
stíhání Martina Holaty obviněného z přečinu proti 
veřejnému pořádku, o odsouzení Milana Topola pro 
přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu, o 
projednávání případu Zdeňka Žampy obviněného 
z přečinu proti veřejnému pořádku u OS pro Prahu 3 a 
o odsouzení Vojtěcha Pokorného OS pro Prahu 1 
k peněžitému trestu, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 6

B 1989 12 

14 III/2 Sdělení VONS č. [1092a „Odročení hlavního líčení ve 
věci Zdeňka Žampy a odsouzení Vojtěcha 
Pokorného“] o odročení soudního jednání u OS pro 
Prahu 3 se Z. Žampou obviněným z přečinu proti 
veřejnému pořádku a o rozsudku OS pro Prahu 1 
odsuzujícím Vojtěcha Pokorného pro přečin proti 

B 1989 12 



 184 
 

veřejnému pořádku k peněžitému trestu 
14 III/3 Sdělení VONS č. 1102 „Další postihy za 21. srpen 

1989“ o rozsudku OS pro Prahu 3 zprošťujícím 
Antonii Bokovou obžaloby z trestného činu útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace a z 
přečinu proti veřejnému pořádku, o zastavení 
trestního stíhání Davida Koláře pro přečin proti 
veřejnému pořádku a o usnesení OS v Náchodě o 
postoupení věci Františka Hepnara a Martina Šraitra 
obviněných z přečinu proti veřejnému pořádku 
národnímu výboru k projednání v přestupkovém 
řízení, 2 ks 
 

B 1989 12 

14 IV/1 Rusky psané prohlášení o organizování tichých 
manifestací u příležitosti 21. výročí okupace 
Československa a 20. výročí násilného potlačení 
demonstrací 21. 8. 1969 

B [1989] 12 

14 IV/2 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77); Holcnerová, Hana; Chudomel, 
Jan; Petrová, Jana; Svoboda, Jan; Šormová, Rút 
(Nezávislé mírové sdružení); Placák, Petr (České 
děti); Chromý, Heřman; Penc, Stanislav (Mírový klub 
Johna Lennona); Bartoš, Petr; Koutný, Petr 
(Společenství přátel USA); Pospíchal, Petr; Šabatová, 
Anna (Polsko-československá solidarita) – dokument 
„Slovo k srpnovému výročí“ obsahující vyjádření 
k okupaci Československa v roce 1968 a k jejím 
následkům a výzvu vládě ČSSR k dodržování 
shromažďovacího práva + Dobrovský, Luboš; 
Urbánek, Zdeněk; Marvanová, Anna; Vaculík, 
Ludvík; Procházková, Lenka – dokument „Slovo 
k 21. srpnu 1989“ obsahující výzvu československým 
občanům k neorganizování demonstrací odůvodněnou 
obavami z provokací ze strany režimu + Chromý, 
Heřman; Pavlíček, Jiří; Penc, Stanislav; Zeman, 
Miloš; Zikeš, Martin (Mírový klub Johna Lennona) – 
otevřený dopis deklarující připojení klubu 
k prohlášení představitelů nezávislých iniciativ 
„Slovo k srpnovému výročí“ a obsahující vlastní 
prohlášení k současné situaci v Československu  

B 1989 12 

14 IV/3 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77); Mandler, Emanuel; Doležal, 
Bohumil; Litomiský, Martin (Demokratická 
iniciativa); Chudomel, Jan; Svoboda, Jan; Šormová, 
Rút (Nezávislé mírové sdružení); Penc, Stanislav; 
Chromý, Heřman (Mírový klub Johna Lennona); 
Kohout, Lubor; Rákosník, Roman; Nedvěd, Alois 
(Klub právní podpory); Hájek, Jiří; Lis, Ladislav; 
Malý, Václav (Československý helsinský výbor); 
Battěk, Rudolf; Štern, Jan; Dohnal, Martin; Bratinka, 

B 1989 12 



 185 
 

Pavel; Čarnogurský, Ján (Hnutí za občanskou 
svobodu); Jungmann, Pavel; Koutný, Bedřich; Bartoš, 
Petr; Devátý, Stanislav (Společenství přátel USA); 
Placák, Petr (České děti); Malý, Radomír; Coural, 
Karel; Kopřiva, Tomáš (Křesťanská unie lidských 
práv) – dopis premiérům a poslancům Bulharska, 
Maďarska, Německé demokratické republiky, Polska 
a Sovětského svazu požadující odsouzení okupace 
Československa, zřeknutí se tzv. Brežněvovy doktríny 
a odchod okupačních vojsk z československého území 

14 IV/4 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – dopis členům maďarského 
nezávislého svazu FIDESZ obsahující poděkování za 
jejich účast v Praze na protestech proti okupaci 
Československa a požadavek okamžitého propuštění 
Györge Kerényiho a Tamáse Deutsche zadržovaných 
v Praze a vyjadřující solidaritu s maďarskými občany 
držícími hladovku před československým 
velvyslanectvím v Budapešti (dokument Charty 77 č. 
54/89) + Němcová, Dana; Vondra, Alexandr (mluvčí 
Charty 77); Köszöj, Ferenc (Svaz svobodných 
demokratů) – prohlášení k 21. výročí okupace 
Československa obsahující vyjádření víry v pád 
diktatur v zemích sovětského bloku a v rozvoj 
demokracie v těchto státech 

B 1989 12 

14 IV/5 Klub za socialistickou přestavbu Obroda – dopis 
poslancům parlamentů pěti států Varšavské smlouvy 
účastnících se okupace Československa obsahující 
žádost o projednání této otázky 

B 1989 12 

14 IV/6 Kusý, Miroslav; Maňák, Vladimír; Ponická, Hana; 
Selecký, Anton; Sýžek-Košuty, Andrej – prohlášení 
k 21. výročí okupace Československa obsahující 
informaci o uctění památky obětí okupace v některých 
slovenských městech, in: Naše snahy, r. 25, č. 5, září 
– říjen 1989, s. 1 

B 1989 12 

14 IV/7 Havel, Václav – prohlášení vydané u příležitosti 
výročí 21. srpna obsahující výzvu československým 
občanům k vyhnutí se konfrontacím 

B 1989 12 

14 IV/8 Článek o otevřeném dopisu Alexandra Dubčeka a 
Oldřicha Černíka komunistickým stranám 
Československa a pěti států Varšavské smlouvy 
účastnících se okupace Československa obsahující 
protest proti okupaci Československa, požadavek 
jejího označení  za chybu a rehabilitace reformního 
procesu, in: Horizont 89, r. 18, dvojčíslo 5, září – říjen 
1989 

B 1989 12 

14 IV/9 Článek Vojtěcha Veselého „O italské Radikální straně 
a maďarském FIDESZ“ obsahující informace o 
Radikální straně a Svazu svobodných demokratů, 
jejichž členové se zúčastnili demonstrací u příležitosti 

B 1989 12 



 186 
 

21. výročí okupace Československa, in: Rudé právo, 
23. 8. 1989 + Článek o hodnocení účasti skupiny 
maďarských občanů na demonstracích u příležitosti 
výročí okupace Československa budapešťským 
večerníkem Esti Hírlap, in: tamtéž + Článek 
„„Turisté“ vyhoštěni“ o vyhoštění  zadržených 
maďarských demonstrantů Györge Kerényiho a 
Tamáse Deutsche, in: tamtéž, 30. 8. 1989 

14 IV/10 Zpráva o policejních zásazích proti protestujícím 
občanům u příležitosti 21. výročí okupace 
Československa, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 16 - 
17 

B 1989 12 

14 IV/11 Text „Ohlédnutí za jedenadvacátým srpnem“ 
obsahující zprávu o zásahu proti účastníkům 
manifestace u příležitosti 21. výročí okupace 
Československa, 2 listy 

B [1989] 12 

14 IV/12 Zpráva o zásahu bezpečnostních sil proti demonstraci 
na Václavském náměstí v Praze konané 21. 8. 1989, 
in: Rudé právo, 23. 8. 1989, s. 2 + Rozhovor 
Marianne Fónodové a Jiřího Janouškovce se 
zadrženým členem maďarské organizace FIDESZ 
Tamásem Deutschem, in: tamtéž, 26. 8. 1989, s. 2 + 
Článek „Provokace ve středu Prahy“, in: tamtéž, 22. 
8. 1989, s. 2 + Komentář Jiřího Kohouta 
k demonstraci v Praze u příležitosti 21. výročí 
okupace Československa, in: tamtéž + Dopisy JUDr. 
Josefa Vaculíka a Ing. Miroslava Ševčíka odsuzující 
demonstraci v Praze konanou 21. 8. 1989, in: tamtéž, 
25. 8. 1989, s. 1 + Informace o návrhu obvodního 
prokurátora pro Prahu 1 na potrestání maďarských 
občanů G[yörge] K[erényiho] a T[amáse] D[eutsche] 
za účast na demonstraci v Praze, in: Rudé právo, 28. 
8. 1989, s. 2 

B 1989 12 

14 IV/13 Článek „Intervence velryb“ o happeningu 
uspořádaném Společností za veselejší současnost 
v Praze v předvečer 21. výročí okupace 
Československa, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 18 - 
19 

B 1989 12 

14 IV/14 Článek „Zahraniční ohlasy na represe 
v Československu“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 
12 

B 1989 12 

14 IV/15 Článek „Jak to bylo 21. srpna 1989 v Praze“, in: 
Listy, r. 19, č. 5, říjen 1989, s. 75 - 77  
 

B 1989  12 

  [viz též inv. č. 12/3, Jiří Jelínek]    
      
      

14/1  Hanice, Jan 
 

   

14/1 I/1 OS SNB – OV VB Praha 1 – usnesení o zahájení B 1989 12 



 187 
 

trestního stíhání J. Haniceho pro trestný čin útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace a pro 
přečin proti veřejnému pořádku za účast na 
manifestaci 21. 8. 1989 na Jungmannově náměstí v 
Praze 

      
      

14/2  Kožíšek, Ivan 
 

   

14/2 II/1 Kožíšek, I. – dopis Karlovi obsahující zprávu o jeho 
stíhání pro organizování tiché demonstrace 
v Rumburku k 21. výročí okupace Československa a 
žádost o účast zástupce VONS na jeho soudním 
jednání 

B 1989 12 

      
      
  Lán, Zbyněk 

 
   

14/3 II/1 Stížnost adresovaná krajskému prokurátorovi pro 
[Prahu a] Středočeský kraj na jeho trestní stíhání 
v souvislosti s 21. výročím okupace Československa 

B 1989 12 

      
      

14/4  Veselský, Vladimír 
 

   

14/4 III/1 Sdělení VONS č. 1061 „Vladimír Veselský drží 
hladovku“ o protestní hladovce V. Veselského, 
fyzicky napadeného a zadrženého příslušníky VB 21. 
8. 1989 

B 1989 12 

14/4 III/2 Sdělení VONS č. 1065 „Vladimír Veselský seznámen 
s výsledky vyšetřování“, 2 ks + Koncept sdělení 

B 1989 12 

14/4 III/3 Sdělení VONS č. 1111 „Hlavní líčení ve věci 
Vladimíra Veselského“ o rozsudku MS v Brně 
zprošťujícím V. Veselského obvinění z trestného činu 
útoku na veřejného činitele a postupujícím jeho věc 
národnímu výboru k přestupkovému řízení  

B 1989 12 

 
 
 
 
 
j) 28. říjen 1989 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

15 III/1 Sdělení VONS č. 1109 „Preventivní represe před 28. 
říjnem 1989“ o policejním zásahu proti aktivistům 
nezávislých iniciativ v souvislosti s 21. výročím 
vzniku Československa (Jaroslav Adamec, Petr 
Barcul, Robert Bekr, František Benda, Rudolf Bereza, 

B 1989 12 



 188 
 

John Bok, Jana Brožová, Jaroslav Cuhra, Bohumil 
Doležal, Jiří Gruntorád, Miloš Hájek, Ladislav 
Harant, Václav Havel, Pavel Hlava, Petr Hrach, 
Antonín a Anna Hradílkovi [psáno Hradilkovi], 
Tomáš Hradílek, Simona Hradílková, Vladimír Hučín, 
Heřman Chromý, Jan Chudomel, Zdeněk Ingr, Milan 
Jelínek, Jiří Jiříček, Vladimír Kabrna, Eva 
Kantůrková, Vladimír Kolmistr, Petra Konrádová, 
Josef Kotrč, Pavel Kreidl, Petr Krhovec, Petr Kužvart, 
Radomír Malý, Václav Malý, Jiří Marek, Eliška 
Meissnerová, Jana Miklušáková, Petr Náhlík, Leoš 
Noha, Milan Ohnisko, Martin Palouš, Jaromír Piskoř, 
František Pitor, Jaroslava Richterová, Pavel Roubal, 
Jan Ruml, Jan Scheinost, Jarmila Stibicová, Martin 
Svoboda, Jan Šašek, Jiří Šašek, Jaroslav Šabata, 
Dolores Šavrdová, Václav Škabrada, Zdeněk Vachtl, 
Lucie Váchová, Pavel Varga, Martin Věchet, Eva 
Vidlařová, Jan Vlček, Radek Zeman, Jan Zima, Vít 
Zukal), 2 listy  

15 III/2 Sdělení VONS č. 1110 „Represe proti manifestantům 
28. října 1989“ o policejním zásahu proti účastníkům 
manifestace k 21. výročí založení Československa 
(Jan Dus, Viktor Žárský [chybně uvedeno J. Žárský]), 
2 ks, 3 listy + Koncepty sdělení VONS č. 1110, 2 ks, 
3 listy  
 

B 1989 12 

15 IV/1 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení k 28. 10. 1989 
(dokument Charty 77 č. 64/89), in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 19, s. 2 

B 1989 12 

15 IV/2 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana 
(mluvčí Charty 77); Battěk, Rudolf; Benda, Václav; 
Lis, Ladislav (HOS); Mandler, Emanuel; Štindl, 
Karel; Doležal, Bohumil (Demokratická iniciativa); 
Hájek, Miloš; Kabrna, Vladimír; Kohout, Luboš; 
Kolmistr, Vladimír; Kotrč, Josef (Obroda); 
Holcnerová, Hana; Chudomel, Jan; Petrová, Jana; 
Šormová, Ruth (NMS) – výzva občanům k účasti na 
neoficiálních vzpomínkových shromážděních k výročí 
vzniku Československa, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, 
s. 7 - 8 

B 1989 12 

15 IV/3 Holcnerová, Hana; Chudomel, Jan; Petrová, Jana; 
Šormová, Rút (Nezávislé mírové sdružení) – 
prohlášení k výročí 28. října obsahující zhodnocení 
meziválečné republiky a výzvu občanům k jejich větší 
iniciativě + Výzvy nezávislých občanských iniciativ 
v Brně a Ostravě k účasti na akcích u příležitosti 28. 
října 

B 1989 12 

15 IV/4 Dus, Jan – dopis generálnímu tajemníku ÚV KSČ 
Milouši Jakešovi obsahující protest proti věznění 

B 1989 12 



 189 
 

československých občanů z politických důvodů a  
intervenci ve prospěch povolení manifestace k výročí 
28. října v Praze   

15 IV/5 Obvodní výbor Československé strany socialistické 
v Praze 10 – prohlášení obsahující vyjádření 
politování nad nedůstojným průběhem oslav výročí 
vzniku Československa a požadavek zrušení vyhlášky 
o zákazu shromažďování v pražské městské 
památkové rezervaci a co nejrychlejšího projednání 
shromažďovacího zákona 

B [1989] 12 

15 IV/6 Text „Manifestace 28. října 1989“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 20, s. 15 - 16 

B 1989 12 

15 IV/7 Článek „Solidarita s Československem“ obsahující 
zprávu o prohlášení celostátního sdružení 
demokratických organizací Sovětského svazu MADO 
protestující proti represím v Československu a o 
projevech solidarity s československými občany ve 
Východním Berlíně, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 
17 - 18 

B 1989 12 

15 IV/8 Roubal, Pavel – oznámení FMV o jeho zadržení na 
OO SNB v Pelhřimově 27. – 30. 10. 1988 + Týž – 
dopis náčelníku OO SNB v Pelhřimově obsahující 
zprávu o jeho opětovném zadržení na tomto oddělení 
v souvislosti s výročím vzniku Československa a 
žádost o zajištění neopakování tohoto případu + VOP 
v Českých Budějovicích – dopis Pavlu Roubalovi 
obsahující informaci o výsledku šetření jeho stížnosti 
na jednání příslušníků OO SNB v Pelhřimově a o 
předání věci KP v Českých Budějovicích + FMV – 
odpověď Pavlu Roubalovi na jeho stížnost na jeho 
zadržování na OO SNB v Pelhřimově 

B 1988 - 
1989 

12 

15 IV/9 Článek „Ještě k oslavám 28. října v Praze“, in: 
Americké listy, č. 31, 10. 11. 1989, s. 7 

B 1989 12 

15 IV/10 Článek „Prager fordern: „Freie Wahlen!“. „Reform-
Virus“ springt auf ČSSR über – doch das Regime läßt 
Massenproteste niederknüppeln“, in: blíže neurčený 
tisk, 29. 10. 1989 + Článek „20 000 in Prag: Regime 
ließ die Massenproteste niederknüppeln. „Reform-
Virus“ greift nun auch die ČSSR über“, in: blíže 
neurčený tisk + Článek „ČSSR-Polizei verhaftet 
Bürgerrechtler“, in: Der Standard, 28. 10. 1989 

B 1989 12 

      
      
  Kužvart, Petr 

 
   

15/1 II/1 Kužvart, P. - stížnost MP v Praze a Inspekci FMV na 
postup příslušníků SNB v Praze při jeho zadržení a 
výslechu týkajících se přípravy oslav 71. výročí 
vzniku Československa, 4 listy 

B 1989 12 

      



 190 
 

      
  Špadrna, Miroslav 

 
   

15/2 II/1 Špadrna, M. – dopis ministerstvu vnitra a životního 
prostředí ČSR a VOP v Praze obsahující trestní 
oznámení na příslušníky SNB pro zneužití pravomoci 
veřejného činitele, oznámení o dopravním přestupku 
příslušníků StB a žádost o vydání zabavených věcí, 5 
listů 

B 1989 12 

 
 
k) nezávislé iniciativy 
 
inv. 
č. 

sign. věc pův. datace k. 

16 III/1 Sdělení VONS č. 668 „Policejní zásahy proti členům 
přípravného výboru SPUSA“ o domovních 
prohlídkách, zadržování, výsleších a dalším 
policejním šikanování členů přípravného výboru 
SPUSA (Petr Bartoš, Stanislav Devátý, Ladislav 
Kašpar, Vladimír Kolínek [jednou omylem uveden 
jako Vladimír Komárek], Bedřich Koutný), 2 listy 

B 1987 12 

16 III/2 Sdělení VONS č. 733 „Zásah proti společnosti TGM“ 
o zadržení a výsleších Emanuela Mandlera, Otty 
Wichterleho a dalších účastníků schůzky přípravného 
výboru Společnosti TGM a zadržení Jaroslava 
Mezníka a Jana Šimsy s cílem zabránit jim v položení 
kytice na hrob Tomáše Garrigua Masaryka, jejich 
nuceném návratu do Brna a opětovném zadržení a 
výslechu příslušníky StB v Brně 

B 1988 12 

16 III/3 Sdělení VONS č. 768 „Šikanování aktivistů 
Společenství přátel USA“ o zadržení a výsleších 
Pavla Jungmanna příslušníky StB, ztrátě zaměstnání 
Petra Bartoše a Stanislava Devátého a dalším 
šikanování členů SPUSA, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
11, s. 5 

B 1988 12 

16 III/4 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); VONS; Lis, Ladislav 
(místopředseda FIDH) – dokument „Policejní akce 
proti mezinárodnímu mírovému semináři Praha 88“ o 
zásahů příslušníků SNB proti účastníkům 
mezinárodního mírového semináře v Praze (John Bok, 
Josef Danisz, Stanislav Devátý, Jiří Dienstbier, Květa 
Dienstbierová, Tomáš Dvořák, Miloš Hájek, Ferenz 
Miszlivetz, Dana Němcová, Jiří Pavlíček, Jaroslav 
Šabata, Ruth Šormová, Jan Štern, Petr Uhl, Jan 
Urban) (dokument Charty 77 č. 35/88, sdělení VONS 
č. 778), in: Infoch, r. 11 (1988). č. 13, s. 2 - 3 

B 1988 12 

16 III/5 Sdělení VONS č. 813 „Represe během poslední 
zářijové soboty“ o policejní akci související 

B 1988 12 



 191 
 

s diskusním setkáním na Václavském náměstí v Praze 
24. 9. 1988 (John Bok, Martin Čech, Ondřej Černý, 
Martin Dolejš, Tomáš Dvořák, Jiří Hájek, Vladimír 
Hajný, Jan Chudomel, Jáchym Kaplan, Jindřich 
Kremlička, Václav Malý, Hana Marvanová, Luděk 
Marks, Jiří Pavlíček, Jan Placák, Alice Svobodová, 
Anna Šabatová, Hana Šlégrová, Ruth Šormová, Petr 
Uhl, Peter Uher, Jan Urban, Ota Veverka, Luboš 
Vydra, Radek Zeman), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 18, 
s. 6 - 7 

16 III/6 Sdělení VONS č. 841 „Pokračující represe proti Hnutí 
za občanskou svobodu“ o represích v souvislosti 
s vydáním manifestu „Demokracii pro všechny“ 
(Rudolf Battěk, Stanislav Devátý, Ladislav Lis, 
Jaroslav Šabata) 

B 1988 12 

16 III/7 Sdělení VONS č. 887 „Domovní prohlídky 
v Bratislavě“ o domovních prohlídkách u Jána 
Čarnogurského, Miroslava Kusého, Martina Šimečky 
a Milana Šimečky souvisejících s trestním stíháním 
členů Hnutí za občanskou svobodu, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 2, s. 11 

B 1989 12 

16 III/8 Sdělení VONS č. 963 „Zásah proti Společenství přátel 
USA“ o domovních prohlídkách u Petra Bartoše, 
Stanislava Devátého, Hany Holcnerové, Simony 
Hradílkové, Martina Kopeckého, Bedřicha Koutného, 
Miroslava Odložilíka, Martina Pavelky, Milana 
Špičky a Miloše Voráče v rámci trestního stíhání pro 
trestný čin pobuřování za vypracování a rozšiřování 
petice zaslané FS ČSSR požadující propuštění 
politických vězňů, o zadržení Stanislava Devátého a 
domovní prohlídce u Petra Pospíchala pro údajné 
pokračování v trestné činnosti, v níž proti němu bylo 
vedeno trestní stíhání od r. 1987, 2 listy 

B 1989 12 

16 III/9 Sdělení VONS č. 1016 „Východočeští aktivisté 
podezřelí z přečinu“ o policejním zásahu proti setkání 
aktivistů SPUSA a jiných nezávislých iniciativ 
v Pardubicích, na kterém byl schválen dopis 
generálnímu prokurátorovi požadující propuštění 
Stanislava Devátého z vězení, o zadržení účastníků 
setkání a vyslovení podezření ze spáchání přečinu 
proti veřejnému pořádku vůči některým z nich 
(Oldřich Bašta, Ladislav Cerman, Jaromír Čáň, Petr 
Dvorný, Jan Hrudka, Zdeněk Ingr, Pavel Jablonský, 
Regina Kobosová, Stanislav Penc, Stanislav Pitaš, 
František Postupa, Břetislav Raška, Lumír Sokol, 
Jarmila Stibicová)  

B 1989 12 

16 III/10 Sdělení VONS č. 1035 „Účastníci SPUSA podezřelí 
z přečinu“ o policejním zásahu proti setkání aktivistů 
SPUSA a jiných nezávislých iniciativ v Pardubicích a 
vyslovení podezření Oldřichu Baštovi, Ladislavu 

B 1989 12 



 192 
 

Cermanovi, Jaromíru Čáňovi, Petru Dvornému, 
Miroslavě Havelkové, Janu Hrudkovi, Zdeňku 
Ingrovi, Pavlu Jablonskému, Aleně Janečkové, Luďku 
Jelínkovi, Regině Kobosové, Jaroslavu Kocourkovi, 
Petru Novotnému, Stanislavu Pencovi, Stanislavu 
Pitašovi, Františku Postupovi, Břetislavu Raškovi, 
Lumíru Sokolovi, Jarmile Stibicové a Aleši Valentovi 
ze spáchání přečinu proti veřejnému pořádku, o 
zabavení cestovního pasu Petru Dvornému, Miroslavě 
Havelkové a Pavlu Jablonskému a o policejním 
zásahu proti účastníkům setkání aktivistů SPUSA v 
Litovli, 2 listy 

16 III/11 Sdělení VONS č. 1056 „Represe proti Obrodě“ o 
domovních prohlídkách u Miloše Hájka, Vladimíra 
Kolmistra, Josefa Kotrče a Věňka a Libuše 
Šilhánových a dalších policejních zákrocích proti 
členům Klubu za socialistickou přestavbu - Obroda 

B 1989 12 

16 III/12 Sdělení VONS č. 1070 „K nové vlně policejních a 
justičních represí“ obsahující zprávu o domovních 
prohlídkách, zadržování a jiných policejních akcích 
proti československým občanům za jejich působení 
v nezávislých aktivitách a obecnou informaci o řízení 
o přečinech 

B 1989 12 

16 III/13 Sdělení VONS č. 1072 „Východočeským aktivistům 
uloženy pokuty“ o uložení pořádkové pokuty 
odborem vnitřních věcí MěNV v Pardubicích pro 
přestupek proti opatřením k upevnění veřejného 
pořádku Oldřichu Baštovi, Jaromíru Čáňovi, Petru 
Dvornému, Miroslavě Havelkové, Janu Hrudkovi, 
Pavlu Jablonskému, Petru Jandovi, Luďku Jelínkovi, 
Regině Kobosové, Jaroslavu Kocourkovi, Pavlu 
Martanovi, Petru Novotnému, Miroslavu Petrovi [sic], 
Pravomíru Pilnému, Františku Postupovi, Břetislavu 
Raškovi, Petru Slabému, Lumíru Sokolovi a Aleši 
Valentovi a o hrozbě udělení pokuty Ladislavu 
Cermanovi, Zdeňku Ingrovi, Aleně Janečkové, 
Stanislavu Pencovi, Miroslavu Petrovi [sic], 
Stanislavu Pitašovi a Jarmile Stibicové 

B 1989 12 

16 III/14 Sdělení VONS č. 1078 [chybně označeno jako č. 
1077] „Další pokuty východočeským aktivistům“ o 
uložení pořádkové pokuty odborem vnitřních věcí 
MěNV v Pardubicích pro přestupek proti opatřením 
k upevnění veřejného pořádku Zdeňku Ingrovi, 
Romanu Lohnickému, Miroslavu Petrovi a Jarmile 
Stibicové a o hrozbě pokuty Ladislavu Cermanovi, 
Aleně Janečkové a Stanislavu Pitašovi  

B 1989 12 

16 III/15 Sdělení VONS č. 1095 „Další trestní stíhání proti 
členům HOS“ o zadržení Ladislava Malého, Ivana 
Maška, Pavla Naumana, Aleše Šulce a Tomáše 
Zelenky a jejich obvinění z trestného činu pobuřování, 

B 1989 12 



 193 
 

in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 3 
16 III/16 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 

(mluvčí Charty 77); Havel, Václav; Šabatová, Anna 
(VONS); Lis, Ladislav (VONS, místopředseda FIDH) 
– dopis ONV v Praze 1 obsahující oznámení o 
uspořádání veřejné manifestace u příležitosti Dne 
lidských práv na Staroměstském náměstí v Praze 10. 
12. 1987 (dokument Charty 77 č. 71/87), in: Infoch, r. 
10 (1987), č. 17, s. 2 + Litomiský, Jan; Šilhánová, 
Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí Charty 77) – 
oznámení o zákazu manifestace u příležitosti Dne 
lidských práv (dokument Charty 77 č. 75/87), in: 
Infoch, r. 10 (1987), č. 17, s. 2 + Litomiský, Jan; 
Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí Charty 
77); Havel, Václav; Šabatová, Anna (VONS); Lis, 
Ladislav (VONS, místopředseda FIDH) – odvolání 
proti rozhodnutí odboru vnitřních věcí ONV v Praze 1 
o zákazu manifestace u příležitosti Dne lidských práv 
(dokument Charty 77 č. 78/87), in: Infoch, r. 10, č. 18 
(1987), s. 2 - 3 + Uher, Peter – zpráva o jeho zadržení 
při Dni lidských práv na Staroměstském náměstí 
v Praze 10. 12. 1987, rkp. + Zpráva o policejních 
zákrocích na Moravě  v souvislosti se Dnem lidských 
práv, rkp. + Článek „Deň ľudských práv OSN – 
zákrok polície“, in: tamtéž, r. 24, č. 1, leden – únor 
1988, s. 9 + Placák, Petr (České děti); Battěk, Rudolf 
(Hnutí za občanskou svobodu); Devátý, Stanislav; 
Hájek, Miloš; Janát, Bohumír (mluvčí Charty 77); 
Chudomel, Jan; Svoboda, Jan, Zeman, Miloš (NMS); 
Šabatová,  Anna (VONS); Ladislav Lis (VONS, 
místopředseda FIDH) – ohlášení manifestace ke Dni 
lidských práv adresované ONV v Praze 1 + ONV 
v Praze 1, odbor vnitřních věcí – rozhodnutí ve věci 
oznámení Stanislava Devátého, Jany Petrové a Anny 
Šabatové o konání setkání ke Dni lidských práv 10. 
12. 1988 na Václavském náměstí v Praze zakazující 
jeho pořádání  + Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; 
Janát, Bohumír (mluvčí Charty 77) – dopis 
generálnímu tajemníku OSN Javieru Pérezovi de 
Cuellar obsahující žádost o podporu setkání 
představitelů československých nezávislých iniciativ 
u příležitosti Dne lidských práv v Praze + Prohlášení 
členů HOS na Slovensku ke Dni lidských práv, in: 
Naše snahy, r. 25, č. 3, květen – červen 1989, s. 9  
 
[dále viz inv. č. 190,  Jiří Kubín]  
 

B 1987 - 
1989 

12 

16 IV/1 Informace KSČ o nezávislých iniciativách s pokynem 
pro mobilizaci komunistů proti nim, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 11, s. 12 – 14 + Dokument „Informace o 

B 1988, 
1989 

12 



 194 
 

nepovolených aktivitách nelegálních skupin v ČSSR“ 
projednaný předsednictvem ÚV KSČ 27. 1. 1989 a 
publikovaný v brožuře Stranická informace, č. 
2/1989, vydané Okresním výborem KSČ 
v Gottwaldově, 3 listy 

16 IV/2 Informace o protestu zakladatelů SPUSA proti jejich 
šikanování, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 1, s. 19 + 
Informace o dopisu SPUSA prezidentu republiky 
obsahující  žádost o udělení amnestie Josefu 
Römerovi a ostatním československým politickým 
vězňům a poukaz na osočování některých členů 
SPUSA ze špionáže pro USA, in: tamtéž, č. 13, s. 18 

B 1988 12 

16 IV/3 Dvořák, Tomáš; Marvanová, Hana; Pavlíček, Jiří; 
Vydra, Luboš (NMS); Doležal, Bohumil; Mandler, 
Emanuel; Štengl, Miroslav; Štindl, Karel 
(Demokratická iniciativa) -  prohlášení Demokratické 
iniciativy a NMS adresované generálnímu 
tajemníkovi ÚV KSČ Milouši Jakešovi obsahující 
protest proti zásahům státní moci vůči 
československým občanům a nezávislým skupinám a 
žádost o ukončení trestního stíhání na základě 
politicky zneužitelných paragrafů trestního zákona a 
napadání oponentů režimu ve sdělovacích 
prostředcích a o umožnění činnosti neformálním 
společenským iniciativám, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
14, s. 15 - 16 

B 1988 12 

16 IV/4 Šiklová, Jiřina - žádost  StB - OV Praha 1 o vrácení 
věcí zabavených při domovní prohlídce v souvislosti 
s vydáním manifestu Hnutí za občanskou svobodu 
„Demokracii pro všechny“, 2 ks + Táž – dopis MP 
v Praze obsahující žádost o přezkoumání jejího 
výslechu a dalšího šikanování údajnými příslušníky 
kontrarozvědky, 5 listů 

B 1988 12 

16 IV/5 Záznam výpovědi Víta Pelikána zřejmě v souvislosti 
s manifestem „Demokracii pro všechny“, rkp. (část 
psána na obálce s razítkem KS SNB - OV StB 
Ostrava) + Článek Evy Kantůrkové „Jak se nám 
zachtělo svobody“ o domovní prohlídce v jejím bytě a 
jejím zadržení a výslechu v souvislosti s manifestem 
HOS „Demokracii pro všechny“, in: Listy, r. 19, č. 1, 
únor 1989, s. 16 - 19 

B [1988], 
1989 

12 

16 IV/6 Článek „Z činnosti Demokratické iniciativy“ 
obsahující informaci o setkání zástupců Demokratické 
iniciativy v Praze a jejich aktivitách ve prospěch 
pronásledovaných odpůrců režimu, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 11, s. 16  

B 1989 12 

16 IV/7 Článek „Další zásah proti setkání aktivistů SPUSA“ o 
policejním zásahu proti setkání moravských aktivistů 
SPUSA u Litovle, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 12, s. 15 
- 16 

B 1989 12 



 195 
 

16 IV/8 Informace o policejním zásahu proti setkání aktivistů 
Hnutí za občanskou svobodu v Praze, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 12, s. 16 

B 1989 12 

16 IV/9 Článek Jána Čarnogurského „Hnutie za občansku 
svobodu na Slovensku“, in: Naše snahy, r. 25, č. 3, 
květen – červen 1989, s. 8 - 9 

B 1989 12 

16 IV/10 Článek „Vykonstruované spojování údajné 
záškodnické činnosti s nezávislými skupinami“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 14, s. 19 

B 1989 12 

16 IV/11 Informace o zásahu proti setkání moravských 
aktivistů NMS v Brně, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, 
s. 20 

B 1989 12 

16 IV/12 Informace o otevřeném dopisu Obrody členům KSČ 
obsahující kritické hodnocení společenské situace a 
výzvu, aby se zasadili o přestavbu politicko-
hospodářského systému a celospolečenský dialog, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 21, s. 20 

B 1989 12 

16 IV/13 Československý helsinský výbor – dopis 
Informačnímu výboru KBSE v Londýně obsahující 
zprávu o perzekuci v Československu v souvislosti 
s šířením periodických a jiných publikací a o 
možnostech jejich dovozu a vydávání + Hájek, Jiří 
(Československý helsinský výbor) – dopis předsedovi 
vlády [ČSSR] obsahující protest proti porušování 
lidských práv v Československu s poukazem na 
případy Jána Čarnogurského a Miroslava Kusého, 
Stanislava Devátého a Alexandra Vondry a žádost o 
zastavení perzekucí v Československu 

B 1989 12 

16 IV/14 Program „Pochodu za svobodný život v míru“ na 
podporu politických  vězňů v Československu  

B 1989 12 

16 IV/15 Dokument obsahující zprávu VIA o fyzickém 
napadení Josefa Kuhna a text „Občané zabránili 
nezákonnému počínání příslušníků StB“ o policejních 
zásazích proti diskusním fórům na Karlově mostě 
v Praze, zadržení Josefa Kuhna, Luboše Vydry, 
Miroslava Šrámka a Karla Maška a o fyzickém 
napadení Stanislava Pence příslušníky StB a jejich 
neúspěšné snaze o Pencovo zadržení + Penc, Stanislav 
– stížnost inspekci ministra vnitra na opakovaný 
nezákonný postup příslušníků VB a StB vůči jeho 
osobě + S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, 
inspekce náčelníka - zamítnutí stížosti S. Pence 

B 1989 12 

16 IV/16 Klub právní odpory – základní prohlášení B 1989 12 
      
      

16/1  Lis, Ladislav; Šilhán, Věněk 
 

   

16/1 III/1 Sdělení VONS č. 1096 „Věněk Šilhán podezřelý 
z přečinu“ o obvinění V. Šilhána z přečinu proti 
veřejnému pořádku na základě jeho účasti na setkání 

B 1989 12 



 196 
 

zástupců nezávislých iniciativ v Černém pivovaru na 
Karlově náměstí v Praze, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
20, s. 3 - 4 + Koncept sdělení 

16/1 III/2 Sdělení VONS č. 1104 „Ladislav Lis podezřelý 
z přečinu“ o obvinění L. Lise z přečinu proti 
veřejnému pořádku za vypracování písemností 
„protistátního“ charakteru zabavených na setkání 
zástupců nezávislých iniciativ v restauraci Černý 
pivovar v Praze, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 20, s. 6 

B 1989 12 

      
      

16/2  Štencl, Jiří 
 

   

16/2 III/1 Sdělení VONS č. 812 „Teroristický útok proti Jiřímu 
Štenclovi“ o násilném zadržení člena NMS J. Štencla 
u bytu Tomáše Dvořáka příslušníky SNB, o jeho 
vyvezení za Prahu a zbití, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
18, s. 6 

B 1988 12 

      
      

16/3  Sympozium „Československo 88“ 
 

   

16/3 III/1 Sdělení VONS č. 800 „Zásah proti připravovanému 
sympoziu Československo 88“ o zadržení, osobních 
prohlídkách a výsleších aktivistů Demokratické 
iniciativy, Charty 77, Nezávislého mírového sdružení 
a SPUSA s cílem zabránit jejich účasti na přípravné 
schůzce ke konání sympozia „Československo 88“ 
(Stanislav Devátý, Bohumil Doležal, Miloš Hájek, 
Bohumír Janát, Ladislav Lis, Hana Marvanová, Jiří 
Pavlíček, Karel Štindl, Alexandr Vondra, Luboš 
Vydra, Miloš Zeman), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 17, 
s. 3 – 4 

B 1988 12 

16/3 III/2 Sdělení VONS č. 815 „Další policejní akce proti 
sympoziu Československo 88“ o zmaření schůzky 
přípravného výboru sympozia v bytě Jana Urbana a o 
zadržení Rudolfa Battěka, Evy Kantůrkové, Ladislava 
Lise, Emanuela Mandlera, Josefa Skalníka a Karla 
Srpa, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 18, s. 7 – 8 

B 1988 12 

16/3 III /3 Sdělení VONS č. 845 „Represe proti sympoziu 
Československo 88“ o rozsáhlé policejní akci proti 
potenciálním účastníkům sympozia „Československo 
88“ (Rudolf Battěk, Václav Benda, Stanislav Devátý, 
Luboš Dobrovský, Bohumil Doležal, Jiří Hájek, Miloš 
Hájek,Václav Havel, Tomáš Hradílek, Bohumír Janát, 
Eva Kantůrková, Jan Křen, Ladislav Lis, Oto Mádr, 
Emanuel Mandler, Radim Palouš, Jaroslav Šabata, 
Věněk Šilhán, Libuše Šilhánová, Jan Štern, Jan 
Urban, Alexandr Vondra), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
20, s. 7 – 8 

B 1988 12 



 197 
 

 
16/3 IV/1 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 

(mluvčí Charty 77); Mandler, Emanuel 
(Demokratická iniciativa); Srp, Karel (Jazzová sekce); 
Vydra, Luboš (NMS); Bartoš, Petr (SPUSA); Havel, 
Václav (předseda přípravného výboru sympozia 
„Československo 88“) – oznámení o konání sympozia 
„Československo 88“ (dokument Charty 77 č. 45/88), 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 16, s. 6 – 7 

B 1988 12 

16/3 IV/2 Havel, Václav (přípravný výbor sympozia 
„Československo 88“) - prohlášení obsahující zprávu 
o konání sympozia a vyjádření očekávání vstřícného 
postupu československých úřadů, in: Právo lidu, r. 91, 
č. 4/1988, s. 1 

B 1988 12 

16/3 IV/3 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); Petrová, Jana (NMS); Bartoš, 
Petr; Jungmann, Pavel; Koutný, Bedřich (SPUSA) – 
prohlášení obsahující zprávu o policejním zásahu 
proti sympoziu o Československu a žádost o ukončení 
represí a zahájení dialogu (dokument Charty 77 č. 
56/88), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 20, s. 2 – 3 

B 1988 12 

16/3 IV/4 Informace o zahraničních účastnících sympozia o 
Československu 88, o osobách, jimž nebylo uděleno 
vízum, a o pozdravných telegramech ze zahraničí, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 20, s. 3 – 4 

B 1988 12 

16/3 IV/5 Článek „Že by v Praze obrátili?“ o policejních akcích 
v souvislosti s připravovaným sympoziem 
„Československo 88“ a o následné povolené 
demonstraci na Škroupově náměstí v Praze ke Dni 
lidských práv, in: Kulturní klub, č. 10, prosinec 1988, 
s. 7 

B 1988 12 

 



 198 
 

III. Jednotlivé případy 
 
 
I. č. Sign. Obsah Pův. Datace kr. 

      
17  Abrahámová, Helena, Krpálek, Vladimír; 

Tomeš, Jindřich; Veselá, Jana 
 

   

17 I/1 OP v  Ústí nad Labem -  obžaloba J. Veselé z 
trestného činu křivé výpovědi, 2 listy 

B 1981 13 

17 I/2 OS v Ústí nad Labem -  předvolání J. Veselé 
k soudnímu jednání  

B 1981 13 

17 I/3 OS v  Ústí nad Labem – část rozsudku odsuzující J. 
Veselou pro trestný čin křivé výpovědi 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 2 listy 

B 1981 13 

17 I/4 OS v Ústí nad Labem - usnesení o vzetí J. Veselé do 
vazby, 2 listy 

B 1981 13 

17 I/5 KS v Ústí nad Labem – usnesení rušící rozhodnutí OS 
v Ústí nad Labem o vzetí J. Veselé do vazby do 
nástupu trestu po jejím odsouzení k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 2 ks, 2 listy 

B 1981 13 

17 I/6 OS v Ústí nad Labem - usnesení o povinnosti J. 
Veselé uhradit náklady trestního řízení a vazby  

B 1981 13 

17 I/7 OS v  Ústí nad Labem - výzva J. Veselé k nastoupení 
trestu odnětí svobody, 2 listy 

B 1981 13 

17 I/8 JUDr. Tichý, Luboš (Advokátní poradna č. 1 v Praze) 
- stížnost  na uvěznění J. Veselé před nabytím právní 
moci jejího rozsudku adresovaná MS ČSR, 2 listy + 
Týž - žádost KS v Ústí nad Labem o zjednání nápravy 
v případu neoprávněného uvěznění J. Veselé, 2 ks, 1 
(neúplné) + 2 listy + Týž – průvodní dopis k těmto 
dokumentům zaslaným J. Veselé    

B 1981 13 

17 I/9 KS v Ústí nad Labem – usnesení zamítající odvolání 
J. Veselé proti rozsudku OS v Ústí nad Labem, 2 ks, 3 
listy 

B 1981 13 

17 I/10 KP v Ústí nad Labem – zamítnutí stížnosti  J. Veselé 
na porušení zákona vzniklé rozsudky OS a KS v Ústí 
nad Labem, 2 listy 
 

B 1982 13 

17 II/1 Veselá, J. - stížnost OP v Děčíně na zahájení jejího 
trestního stíhání  

B 1981 13 

17 II/2 Veselá, J. - závěrečná řeč přednesená při soudním 
přelíčení zřejmě u OS v Ústí nad Labem, 4 listy 

B [1981] 13 

17 II/3 Veselá, J. – odůvodnění stížnosti proti vzetí do vazby 
adresované OS v Ústí nad Labem, 2 listy 

B 1981 13 

17 II/4 Veselá, J. - stížnost GP ČSR na porušení zákona 
rozsudkem OS v Ústí nad Labem nad její osobou, 2 
ks, 4 listy 
 

B 1982 13 



 199 
 

17 III/1 Sdělení VONS č. 259 „Další „křiví svědci“ 
v severních Čechách“ o rozsudku OS v Ústí nad 
Labem odsuzujícím H. Abrahámovou, V. Krpálka a J. 
Veselou pro trestný čin křivého svědectví [správně 
křivé výpovědi] v souvislosti s případem Petra 
Švestky k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o 
odročení případu J. Tomeše, 2 listy + Koncept sdělení
 

B 1981 13 

17 IV/1 Články v deníku Průboj (konvolut dokumentů): 
Článek „Případ marihuana (Nad soudním přelíčením 
v Ústí nad Labem)“ o soudním jednání u OS v Ústí 
nad Labem odsuzujícím Jaroslavu Kušnírovou, 
Miloslava Maška, Olgu Rychtářovou, Petra Švestku a 
Stanislava Vinklárka k nepodmíněným trestům odnětí 
svobody a Františka Lamače a Janu Vinklárkovou 
k podmíněnému trestu odnětí svobody pro trestný čin 
nedovolené výroby a držení omamných prostředků a 
jedů, in: Průboj, 28. 2. - 1. 3. 1981, s. 11 + Článek 
„Apoštolové zkázy (Morálka, mládež a narkotika)“, 
14. - 15. 3. 1981, s. 8 + Článek „V cizích službách 
(Chuligáni, narkomani a vysoká politika)“, in: tamtéž, 
21. - 22. 3. 1981, s. 7 + Článek „Hašišoví bratři“ o 
případu Ivana Duchoně, Jaroslava Vaňka a Jiřího 
Vaňka odsouzených OS v Jablonci nad Nisou a KS 
v Ústí nad Labem k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody pro trestný čin nedovolené výroby a držení 
omamných prostředků a jedů, 28. - 29. 3. 1981, s. 7 + 
Článek „Jak zlu předcházet (Čtenáři a odborníci  o 
narkomanii)“, in: tamtéž, 4. - 5 . 4. 1981, s. 7  

B 1981 13 

17 IV/2 Petice prezidentu republiky obsahující žádost o 
udělení milosti H. Abrahámové, 10 ks (s podpisy) + 
Podpisové archy, rkp., 7 ks + Prohlášení o připojení 
se k petici, rkp., 3 ks 

B [1982] 13 

17 IV/3 Zpráva o případu H. Abrahámové, J. Tomeše a J. 
Veselé, rkp., 2 listy + Zpráva o případu H. 
Abrahámové, rkp., 3 listy 

B [1981 - 
1982] 

13 

      
      

18  Adámek, Evžen; Štancek, Pavel  
 

   

18 III/1 Sdělení VONS č. 244 „Pavel Štancek a Evžen 
Adámek podmíněně odsouzeni“ o rozsudku VOS 
v Plzni odsuzujícím E. Adámka a P. Štanceka pro 
trestný čin hanobení státu světové socialistické 
soustavy a jeho představitele k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 4 - 5 

B 1981 13 

      
      

19  Adámek, Josef; Kaplanová, Marie 
 

   



 200 
 

19 I/1 KS SNB Brno - seznam věcí vydaných J. Adámkem, 
4 ks 

B 1986 13 

19 I/2 KS SNB Brno, inspekce náčelníka – usnesení o 
zamítnutí stížnosti J. Adámka na to, že příslušníci 
SNB zabavili písemnosti související s novelizací 
zákona o umělém přerušení těhotenství, 2 ks 

B 1987 13 

19 I/3 VOP v Brně – usnesení o zamítnutí stížnosti 
Augustina Navrátila  na příslušníky StB pro 
uskutečnění domovní prohlídky u J. Adámka a jeho 
osobní prohlídky  
 

B 1987 13 

19 II/1 Adámek, J. – dopis Stillerovi týkající se úpravy 
tiskové barvy 
 

B s. d. 13 

19 III/1 Sdělení VONS č. 560 „Zásahy proti účastníkům 
podpisové akce“ o zadržení a výslechu organizátorů 
podpisové akce proti platnému zákonu o umělém 
přerušení těhotenství a jeho připravované novele J. 
Adámka, M. Kaplanové a Karla Otčenáška  
 

B [1986] 13 

19 IV/1 Konvolut dokumentů, in: Studie, č. 110 – 111, II-III/ 
1987, s. 186 - 216: Zpráva o akcích československých 
katolíků proti připravované liberalizační novelizaci 
zákona o interrupci + Dopis slovenských katolíků 
předsedovi vlády SSR Peteru Colotkovi obsahující 
protest proti připravované novelizaci zákona o 
interrupci + Text „Co má Beethoven společného 
s potratem?“ obsahující zamyšlení nad umělým 
přerušením těhotenství + Petice českých a 
moravských katolíků ČNR proti připravované 
novelizaci zákona o umělém přerušení těhotenství + 
Zamyšlení nad peticí + Sdělení VONS č. 560 „Zásahy 
proti účastníkům podpisové akce“ + Text „K diskusi o 
novém zákoně o umělém přerušení těhotenství“ 
obsahující informaci o akcích proti připravované 
novelizaci zákona o interrupci a stať Petra Uhla „K 
petici proti interrupci“ + Adámek, J. – průvodní dopis 
prokurátorovi ke zprávě o jeho případu obsahující 
žádost o navrácení zabavených věcí nebo jejich 
nahrazení + Týž – text „Slovo za záchranu 
nechtěného života“ obsahující zprávu o jeho boji proti 
interrupcím a následné policejní perzekuci + Týž – 
dopis Petru Uhlovi obsahující polemiku s jeho textem 
„K petici proti interrupci“ + Freiová, Michaela – text 
„Ke stanovisku ing. Uhla k petici proti interrupcím“ + 
Kaplanová, M. – dopis Petru Uhlovi obsahující reakci 
na jeho text + Informace o schválení návrhu zákona o 
umělém přerušení těhotenství ČNR a SNR + Benda, 
Václav; Kaplanová, M.; Čarnogurský, Ján – dopis 
poslanci FS ČSSR knězi Františku Vymětalovi a 

B 1986 13 



 201 
 

poslanci SNR knězi Jánu Zabákovi obsahující žádost 
o osobní přijetí k prodiskutování možností společného 
postupu proti připravované novele zákona o interrupci 
+ Zvěřina, Josef – dopis předsednictvu a poslancům 
Československé strany lidové obsahující protest proti 
jejich postupu ve věci přijetí novelizace zákona o 
interrupci + Čarnogurský, Pavol – dopis spišskému 
kapitulnímu vikáři Štefanu Garajovi obsahující žádost 
o zásah proti poslanci SNR knězi Jánu Zabákovi + 
Zvěřina, Josef – dopis Františku Vymětalovi 
obsahující výzvu k zaujmutí postoje proti potratům + 
Týž – dopis Petru Uhlovi obsahující reakci na jeho 
text  

19 IV/2 Navrátil, Augustin - otevřený dopis č. 7 obsahující 
trestní oznámení podané VVP v Praze na příslušníky 
StB pro trestný čin zneužití pravomoci veřejného 
činitele za jejich nezákonnou domovní prohlídku u 
Josefa Adámka a jeho osobní prohlídku, 2 listy 

B 1987 13 

      
      

20  Adámek, Petr 
 

   

20 III/1 Sdělení VONS č. 396 „Případ Petra Adámka“ o 
propuštění P. Adámka odsouzeného KS v Banské 
Bystrici a NS SSR pro trestné činy opuštění republiky 
a podvracení republiky z výkonu trestu  
 

B 1984 13 

20 IV/1 Zpráva o případu P. Adámka propuštěného z vězení A [1984] 13 
20 IV/2 Šabatová, Anna - dopis P. Adámkovi obsahující 

vyjádření k jeho žádosti o obnovu trestního řízení, 2 
ks + Adámek, P. – dopis A. Šabatové obsahující 
žádost o vyslání zástupce VONS na soudní jednání v  
obnoveném trestním řízení v jeho případu a 
zkontaktování Výboru československé veřejnosti pro 
lidská práva a humanitární spolupráci v této 
záležitosti, rkp. 

B 1989 13 

      
      

21  Adamík, František 
 

   

21 I/1 OS SNB - OV VB Přerov - usnesení o zahájení 
trestního stíhání F. Adamíka pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi, 2 
ks 

B 1985 13 

21 I/2 Ústav pro výzkum společenského vědomí a 
vědeckého ateismu ČSAV Brno - odborné vyjádření k 
důkaznímu materiálu ve věci F. Adamíka, 2 ks, 4 + 5 
listů + Příloha: Seznam posuzované literatury 

B 1986 13 

21 I/3 KS SNB - OV StB Ostrava - usnesení o zničení věcí 
zabavených F. Adamíkovi, 3 listy + Adamík, F. - 

B 1986 13 



 202 
 

stížnost na usnesení KS SNB - OV StB Ostrava + KP 
v Ostravě - zamítnutí stížnosti F. Adamíka proti 
usnesení o zničení jeho věcí zabavených při 
domovních prohlídkách, 2 listy 

21 I/4 KP v Ostravě – obžaloba F. Adamíka z trestného činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks, 6 + 8 listů  

B 1986 13 

21 I/5 KS v Ostravě - rozsudek odsuzující F. Adamíka pro 
přípravu trestného činu podvracení republiky k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 11 listů + 
Adamík, F. – odvolání proti rozsudku KS v Ostravě 

B 1986 13 

21 I/6 KP v Ostravě - zamítnutí stížnosti F. Adamíka  na 
postup vyšetřovatele OS SNB Přerov v jeho případu, 
3 listy 
 

B 1986 13 

21 II/1 Adamík, F. – stížnost OP v Přerově na provedení 
domovní prohlídky, 2 ks  

B 1985 13 

21 II/2 Adamík, F. - zpráva o jeho zadržení a výslechu, 3 
listy 
 

B [1987] 13 

21 III/1 Sdělení VONS č. 491 „Další informace o represích 
proti katolickému samizdatu na Moravě“ obsahující 
informace o domovních prohlídkách u F. Adamíka a 
jeho trestním stíhání pro trestný čin maření dozoru 
nad církvemi a náboženskými společnostmi, o 
domovní prohlídce u Jakuba Macháčka, o vzetí do 
vazby Jiřiny Bedeiové a jejím trestním stíhání pro 
trestný čin pobuřování  a o postizích dalších desítek 
osob a adresu manželky Augustina Navrátila 
Augustiny Navrátilové + Koncept sdělení, 2 listy 

B 1985 13 

21 III/2 Sdělení VONS č. 552 „Obvinění Františka Adamíka 
překvalifikováno“ o překvalifikování obvinění F. 
Adamíka z trestného činu maření dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi na trestný čin 
pobuřování [?] 

B 1986 13 

21 III/3 Sdělení VONS č. 575 „Proces s Františkem 
Adamíkem“ o připravovaném procesu s F. Adamíkem 
u KS v Ostravě stíhaným nejprve pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, poté pro trestný čin pobuřování [?] a 
nyní obžalovaným z přípravy trestného činu 
podvracení republiky  

B 1986 13 

21 III/4 Sdělení VONS č. 576 „Podrobnosti k počínajícímu 
procesu s F. Adamíkem“, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 12, 
s. 6 - 7 

B 1986 13 

21 III/5 Sdělení VONS č. 578 „Hlavní líčení ve věci F. 
Adamíka odročeno“, 2 ks 

B 1986 13 

21 III/6 Sdělení VONS č. 589 „František Adamík odsouzen“ o 
soudním jednání u KS v Ostravě s F. Adamíkem, 2 ks 

B 1986 13 

21 III/7 Sdělení VONS č. 603 „O odvolání F. Adamíka má B 1987 13 



 203 
 

rozhodovat nejvyšší soud“ 
21 III/8 Sdělení VONS č. 613 „Proces s Františkem 

Adamíkem odročen“, 2 ks 
B 1987 13 

21 III/9 Sdělení VONS č. 629 „Proces s Františkem 
Adamíkem znovu odročen“, 2 listy 

B 1987 13 

21 III/10 Sdělení VONS č. 647 „František Adamík u 
nejvyššího soudu“ 

B 1987 13 

21 III/11 Sdělení VONS č. 655 „Rozsudek nad Františkem 
Adamíkem zmírněn“ o soudním jednání u NS ČSR a 
usnesení rušícím rozsudek KS v Ostravě a 
odsuzujícím F. Adamíka pro přípravu trestného činu 
pobuřování k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 
ks 
 

B 1987 13 

21 IV/1 Záznamy soudního jednání s F. Adamíkem u KS v 
Ostravě, 1 + 1 ks, 21 + 3 (rkp.) listy + Závěrečné 
slovo zástupce Ústavu pro výzkum společenského 
vědomí a vědeckého ateismu ČSAV Brno + 
Poznámky k připravovanému soudnímu jednání s F. 
Adamíkem, rkp. 

B 1986 13 

21 IV/2 Článek „Czechoslovakia: religious believers 
arrested“, in: Amnesty International Newsletter, r. 16, 
č. 3, březen 1986, s. 7 

B 1986 13 

21 IV/3 Mensdorff-Pouilly, E. (IGFM) – žádost zemskému 
hejtmanovi Vídně Ludwigovi o intervenci ve 
prospěch vězněných F. Adamíka, Petra Pospíchala a 
Michala Mrtvého při jeho cestě do Československa, 2 
listy  

B 1987 13 

21 IV/4 Článek „Sentence passed on Moravian Catholic 
activists“, in: KNS News Roundup, č. 321, 16. 3. 
1989, s. 14 

B 1989 13 

21 IV/5 Článek „Odevzdejte nám ilegální tiskoviny“ o zásahu 
proti katolickému samizdatu na Moravě, in: Americké 
listy, č. 51-52, 20. 12. 1985, s. 2 + Článek „Domovní 
prohlídky bez konce“ o domovní prohlídce u F. 
Adamíka a jeho trestním stíhání a o domovní 
prohlídce u Jakuba Macháčka, in: tamtéž + Článek 
„Rozsudky bez ohledu na helsinský proces“ 
obsahující informaci o odsouzení F. Adamíka KS v 
Ostravě, in: tamtéž, č. 48, 28. 11. 1986, s. 2 

B 1985- 
1986 

13 

21 IV/6 Článek „Stíhání Františka Adamíka“, in: Studie, č. 
107, V/1986, s. 372 - 374 

B 1986 13 

21 IV/7 Článek „František Adamík se hájí“ obsahující 
informaci o soudním jednání s F. Adamíkem u NS 
ČSR a část jeho obhajovací řeči, in: Nový život, r. 39, 
č. 4/1987, s. 60 - 61 

B 1987 13 

      
      

22  Adamíra, Leoš 
 

   



 204 
 

22 I/1 VVS v Táboře - usnesení o zrušení rozsudku VOS v 
Hradci Králové odsuzujícím L. Adamíru pro trestný 
čin nenastoupení služby v ozbrojených silách k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o vrácení 
věci VOP v Hradci Králové k došetření, 4 listy 
 

A 1979 13 

22 II/1 Adamíra, L. - trestní oznámení na členy OO VB v 
Uhlířských Janovicích pro trestné činy omezování 
osobní svobody, pokus o ublížení na zdraví a zneužití 
pravomoci veřejného činitele spáchané na jeho osobě 
 

A 1979 13 

22 III/1 Sdělení VONS č. 130 „Případy policejní represe“ o 
neoprávněném předvolání k výslechu Pavla Zajíčka, 
jeho zadržení na osmačtyřicet hodin a zbití, o 
napadení L. Adamíry příslušníky VB, verbálním 
napadení Petrušky Šustrové, zmaření semináře v bytě 
Julia Tomina a zadržení  účastníků semináře norského 
profesora ekonomické historie Thorolfa Rafta a Petry 
a Jany Hejdánkových 

B 1979 13 

      
      

23  Babica, Josef 
 

   

23 II/1 Babica, J. – dopis A. Šabatové z NVÚ Ostrov nad 
Ohří obsahující protest proti publikování zpráv o jeho 
případu VONS, rkp. 
 

A 1985 13 

23 III/1 Sdělení VONS č. 424 „Případ horníka Josefa Babici“ 
o perzekuci J. Babici odsouzeného OS ve Frýdku-
Místku a KS v Ostravě pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele a pokus o trestný čin ublížení na 
zdraví k nepodmíněnému trestu odnětí svobody (na 
poslední straně opis lékařského nálezu J. Babici), 2 
ks, 7 listů  

B 1985 13 

      
      

24  Bahro, Rudolf 
 

   

24 III/1 Sdělení VONS č. 26 obsahující protest VONS proti 
rozsudku soudu v NDR nad R. Bahrem, 2 ks  

B 1978 13 

24 III/2 Hejdánek, Ladislav; Havel, Václav (mluvčí Charty 
77); VONS – solidární dopis mezinárodnímu 
kongresu na obranu R. Bahra v Západním Berlíně + 
Zpráva o odpovědi bahrovského kongresu obsahující 
odhodlání bránit R. Bahra a vyjádření solidarity 
s Jaroslavem Šabatou, Jiřím Ledererem, Alešem 
Macháčkem, Vladimírem Laštůvkou a Janem Šimsou, 
in: Infoch, r. 2 (1979), č. 5, s. 13 – 14 + Zpráva o 
konání mezinárodního kongresu na obranu R. Bahra 
v Západním Berlíně obsahující text poselství KSS-

B 1978 13 



 205 
 

KOR kongresu, in: tamtéž, č. 1, s. 21 
 

24 IV/1 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – sdělení Charty 77 
vyjadřující rozhořčení nad odsouzením 
východoněmeckého ekonoma a filozofa Rudolfa 
Bahra v NDR 

B 1978 13 

24 IV/2 Podkladové materiály ke  konání mezinárodního 
kongresu na obranu R. Bahra (Internationaler 
Kongress für und über Rudolf Bahro), 7 listů + 
Zpráva o průběhu kongresu, 3 listy 

A 1978 13 

      
      

25  Bárta, Josef; Trojan, Ladislav 
 

   

25 I/1 MK ČSR – odborné vyjádření v trestní věci J. Bárty, 
in: Studie, č. 79, I/1982, s. 77 - 78 

B 1981 13 

25 I/2 OP v Liberci - obžaloba  J. Bárty a L. Trojana z 
trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, 12 listů 

A 1981 13 

25 I/3 KS v Ústí nad Labem – usnesení snižující výši 
nepodmíněného trestu odnětí svobody J. Bárty a 
potvrzující rozsudek OS v Liberci nad L. Trojanem 
odsouzenými pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi, in: Studie, č. 
84, V/1982, s. 611 – 615 
 

B 1982 13 

25 II/1 Bárta, J. - dopisy z věznice v Liberci blíže neurčeným 
osobám, 3 ks 

B 1980 - 
1981 

13 

25 II/2 Komentovaný konvolut dokumentů J. Bárty 
„Dokumentace k případu P. Josefa Bárty“, 23 listů: 
OS v Liberci - doručenka obžaloby a předvolání 
k hlavnímu líčení + OP v Liberci - obžaloba  J. Bárty 
a L. Trojana + [Bárta, J.] – žádost o připuštění 
svědkyně v jeho trestní věci + OS v Liberci – 
vyrozumění o odložení hlavního líčení s J. Bártou a L. 
Trojanem + Halíř, Jaromír (tajemník pro věci církevní 
ONV v Liberci) - vyjádření k duchovní činnosti J. 
Bárty a L. Trojana + MK ČSR, Sekretariát pro věci 
církevní - odborné vyjádření v trestní věci + Bárta, J. 
– protest proti zkresleným výsledkům vyšetřování 
adresovaný OS v Liberci + Týž – žádost OS v Liberci 
o posouzení znaleckého posudku v jeho trestné věci + 
Týž – dopis OS v Liberci obsahující žádost o doplnění 
důkazů proti jeho osobě okresním prokurátorem 
v Liberci + OS v Liberci – potvrzení o přijetí jeho 
podání + Týž - doručenka obžaloby a předvolání 
k hlavnímu líčení adresovaná J. Bártovi + KS SNB 
v Ústí nad Labem, inspekce náčelníka – potvrzení o 
přijetí stížnosti J. Bárty na nezákonný postup 

A [1982] 13 



 206 
 

vyšetřovatelů VB OS SNB v Liberci + Bárta, J. – 
závěrečné slovo při soudním jednání u OS v Liberci + 
Informace o vynesení rozsudku OS v Liberci nad J. 
Bártou a L. Trojanem 
 

25 III/1 Sdělení VONS č. 221 „Trestní stíhání pátera Josefa 
Bárty“ 

B 1980 13 

25 III/2 Sdělení VONS č. 234 „Podrobnosti o případu Josefa 
Bárty“ 

B 1981 13 

25 III/3 Sdělení VONS č. 237 „Josef Bárta propuštěn z vazby“ B 1981 13 
25 III/4 Sdělení VONS č. 301 „Odsouzení P. Josefa Bárty a P. 

MUDr. Ladislava Trojana“ o soudním jednání u OS 
v Liberci a odsouzení J. Bárty k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody a L. Trojana k podmíněnému 
trestu odnětí svobody pro trestný čin maření dozoru 
nad církvemi a náboženskými společnostmi, 3 ks, 1 + 
2 + 2 listy 
 

A2B 1982 13 

25 IV/1 Zlámal, Vojtěch Aleš – dopis ministerstvu vnitra 
obsahující protest proti razii vůči libereckým 
františkánům, žádost o zastavení těchto akcí a o 
propuštění J. Bárty na svobodu, in: Studie, č. 74, 
II/1981, s. 185 - 187 + Týž – dopis adresovaný OS 
v Liberci, [okresnímu] prokurátorovi [v Liberci] a 
vyšetřujícím referentům obsahující žádost o zastavení 
perzekuce františkánů v Liberci, in: tamtéž, s. 187 - 
188 

B 1981 13 

25 IV/2 Petice věřících prezidentu republiky obsahující žádost 
o zásah ve prospěch J. Bárty, in: Studie, č. 75, 
III/1981, s. 292 

B 1981 13 

25 IV/3 Konvolut dokumentů „Odsouzený otec Bárta soudí 
soud“: Průvodní text o případu J. Bárty, in: Studie, č. 
83, V/1982, s. 467 + Bárta, J. – poslední slovo 
přednesené u OS v Liberci, in: tamtéž, s. 467 – 470 + 
OS v Liberci – rozsudek nad J. Bártou a L. Trojanem, 
in: tamtéž, s. 470 – 477 + Bárta, J. – rozvedení jeho 
odvolání proti rozsudku OS v Liberci, in: tamtéž, s. 
477 – 480 + MK ČSR, Sekretariát pro věci církevní –
odborné vyjádření v trestní věci J. Bárty a L. Trojana, 
in: tamtéž, s. 481 - 484 

B 1982 13 

25 IV/4 Anglicky psaná informace o rozsudku nad J. Bártou a 
L. Trojanem s fotografií J. Bárty, in: Nový domov, r. 
33, č. 16, 12. 8. 1982 

B 1982 13 

25 IV/5 Pohlednice AI adresovaná prezidentu republiky 
obsahující žádost o propuštění J. Bárty (na rubu 
fotografie J. Bárty a rytina Hejnic) 

B s. d. 13 

25 IV/6 Článek „Freedom of religion under fire in 
Czechoslovakia“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 12, č. 8, srpen 1982, s. 4  

B 1982 13 

25 IV/7 Článek „Člen františkánského řádu odsouzen“ o B 1982 13 



 207 
 

odsouzení J. Bárty, in: Americké listy, č. 34, 20. 8. 
1982, s. 2 

      
      

26  Bašta, Oldřich a spol. (Dlouhá,  Lenka; 
Hönisch, Kamil; Ingr, Zdeněk; Šilar, 
Zdeněk; Urbánek, Stanislav; Vojáček, 
Petr) 
 

   

26 I/1 OP v Pardubicích - usnesení o zahájení trestního 
stíhání O. Bašty, L. Dlouhé, K. Hönische, Z. Ingra, Z. 
Šilara, S. Urbánka a P. Vojáčka pro trestné činy 
výtržnictví, ztěžování výkonu pravomoci veřejného 
činitele, útoku na veřejného činitele a hanobení 
národa, rasy a přesvědčení, 2 listy 

A 1983 13 

26 I/2 OP v Pardubicích – obžaloba O. Bašty, L. Dlouhé, K. 
Hönische, Z. Ingra, Z. Šilara, S. Urbánka a P. 
Vojáčka, 7 listů 

A 1983 13 

26 I/3 OS v Pardubicích - usnesení o vyloučení trestní věci  
Z. Ingra ze společného řízení k samostatnému jednání 

A 1983 13 

26 I/4 OS v Pardubicích – rozsudek odsuzující O. Baštu, K. 
Hönische, Z. Šilara, S. Urbánka a P. Vojáčka 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a L. 
Dlouhou k podmíněnému trestu odnětí svobody pro 
trestné činy výtržnictví a ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele, O. Baštu, L. Dlouhou, K. 
Hönische, S. Urbánka a P. Vojáčka též pro trestný čin 
útoku na veřejného činitele a O. Baštu pro trestný čin 
hanobení národa, rasy a přesvědčení, 11 listů 

A 1984 13 

26 I/5 KS v Hradci Králové - usnesení zamítající odvolání 
K. Hönische a Z. Šilara proti rozsudku OS v 
Pardubicích a rušící část rozsudku nad O. Baštou, 6 
listů  
 

A 1984 13 

26 II/1 Bašta, O. - zpráva o případu O. Bašta a spol., rkp. 
 

A [1983 - 
1984] 

13 

26 III/1 Sdělení VONS č. 366 „Odsouzení šesti mladých lidí v 
Pardubicích“ o soudním jednání u OS v Pardubicích 
v případu O. Bašty a spol., 2 listy 

A 1984 13 

26 III/2 Sdělení VONS č. 384 „Rozsudek nad Oldřichem 
Baštou, Zdeňkem Šilarem a Kamilem Hönischem 
potvrzen“, 2 ks 
 

B 1984 13 

26 IV/1 Zpráva o případu O. Bašty a spol., rkp. A [1984] 13 
26 IV/2 Informace o průběhu soudního jednání u OS 

v Pardubicích v případu O. Bašty a spol. + Zápis 
průběhu jednání v případu O. Bašty zřejmě u OS 
v Pardubicích, 2 listy 

A [1984] 13 

26 IV/3 Informace o platnosti amnestie na odsouzené A [1985] 13 



 208 
 

v případu O. Bašta a spol. 
26 IV/4 Článek „O praxi bezpečnostních a justičních orgánů 

v Československu“ obsahující zprávu o případu O. 
Bašty a spol. a jiné perzekuci, in: Americké listy, č. 
42, 19. 10. 1984, s. 2 

B 1984 13 

      
      

27  Battěk, Rudolf 
 

   

27 I/1 MS v Praze – rozsudek odsuzující R. Battěka pro 
trestné činy podvracení republiky a ublížení na zdraví 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 7 listů + 
Battěk, R. - odvolání proti rozsudku MS v Praze, 4 
listy 
 

B 1981 14 

27 II/1 Battěk, R. – stížnost generálnímu prokurátorovi ČSSR 
na násilné jednání příslušníků StB vůči jeho osobě, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 15, s. 17 - 18 

B 1979 14 

27 II/2 Battěk, R. - dopis z vězení manželce a dětem o jeho 
zdravotním a psychickém stavu aj. 

B 1980 14 

27 II/3 Battěk, R. – báseň „Silvestrovská variace 
(Budovatelské povídání bez pomlček)“, 12 listů 
 

A s. d. 14 

27 III/1 Sdělení VONS č. 140 „Zajištění a zadržení R. 
Battěka“ 

B 1979 14 

27 III/2 Sdělení VONS č. 189 „Rudolf Battěk ve vazbě“, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 10, s. 7 

B 1980 14 

27 III/3 Sdělení VONS č. 227 „Mluvčí Charty 77 Rudolf 
Battěk nadále ve vazbě“ 

B 1981 14 

27 III/4 Sdělení VONS č. 260 „Odsouzení Rudolfa Battěka“ o 
soudním jednání s R. Battěkem u MS v Praze, 2 ks, 3 
listy 

A 1981 14 

27 III/5 Sdělení VONS č. 275 „Odvolací soud s R. Battěkem“ 
o usnesení NS ČSR snižujícím výši nepodmíněného 
trestu odnětí svobody vyneseném MS v Praze nad R. 
Battěkem, 2 ks 

A 1981 14 

27 III/7 VONS – poselství účastníkům demonstrace ve 
Stockholmu k 13. výročí okupace Československa 
obsahující informaci o stoupající perzekuci obránců 
lidských práv a nonkonformních občanů 
v Československu s uvedením případů Rudolfa 
Battěka a J. Gruntoráda + Český překlad dopisu 

B 1981 14 

27 III/6 Benda, Václav; Ruml, Jiří; Sternová,  Jana (mluvčí 
Charty 77), VONS  – žádost prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi o prominutí zbytku trestu R. 
Battěkovi a byru Socialistické internacionály o 
podporu, v příloze životopis R. Battěka (dokument 
Charty 77 č. 18/1984), in: Infoch, r. 7 (1984), č. 11, s. 
1 - 2 

B 1984 14 

27 III/8 Sdělení VONS č. 483 „Propuštění ing. Rudolfa A 1985 14 



 209 
 

Battěka“ 
 

27 IV/1 Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí Charty 
77) – prohlášení k uvěznění a trestnímu stíhání R. 
Battěka, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 10, s. 1 + Tíž – 
dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující žádost o prošetření případu R. Battěka, 
zastavení jeho trestního stíhání a propuštění z vězení, 
in: tamtéž, s. 5 + Tíž – dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi obsahující protest proti represím 
vůči představitelům Charty 77 a VONS a proti 
pokračujícímu věznění R. Battěka, in: tamtéž, č. 14, s. 
3 + Tíž - dopis AI obsahující zprávu o případu R. 
Battěka a výzvu k pomoci jeho osobě, in: tamtéž, s. 3 
– 4 + Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš (mluvčí 
Charty 77); Komeda, Vendelín (člen kolektivu 
mluvčích Charty 77) – dopis AI obsahující informace 
o dalším vývoji případu R. Battěka 

B 1980 14 

27 IV/2 Malý, Václav; Placák, Bedřich (mluvčí Charty 77); 
Komeda, Vendelín (kolektiv mluvčích Charty 77) – 
prohlášení obsahující zprávu o vývoji případu R. 
Battěka a o solidarizačních akcích a výzvu nejvyšším 
ústavním činitelům ČSSR k napravení bezpráví 
páchaného vůči R. Battěkovi, in: Infoch, r. 4 (1981), 
č. 2, s. 1 – 2 + Koncept prohlášení, 2 listy + Malý, 
Václav; Placák, Bedřich; Šabata, Jaroslav (mluvčí 
Charty 77) – informace o akcích na podporu R. 
Battěka, in: tamtéž, č. 5, s. 1 + Malý, Václav; Placák, 
Bedřich; Šabata, Jaroslav (mluvčí Charty 77); Němec, 
Jiří (člen kolektivu mluvčích Charty 77) – dopis 
francouzskému prezidentu Françoisi Mitterrandovi 
obsahující zprávu o případu R. Battěka se žádostí o 
pomoc, in: tamtéž, č. 8, s. 1   

B + A 
+ B + 

B 

1981 14 

27 IV/3 Petice československých občanů adresovaná 
federálnímu ministru vnitra Jaromíru Obzinovi 
obsahující zprávu o případu R. Battěka, žádost o jeho 
propuštění z vazby  a o osvobození šesti vězněných 
členů VONS, 2 listy + Dodatečné podpisy pod petici  

A 1980 14 

27 IV/4 Roubal, Pavel – výzva k propuštění R. Battěka 
z vazby + Týž – výzva blíže neurčenému poslanci k 
pomoci vězněnému R. Battěkovi, rkp. 

B 1980, 
1981 

14 

27 IV/5 Petice československých občanů adresovaná 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující žádost o zrušení vazby R. Battěka a 
potrestání viníků nezákonného jednání v jeho případu, 
2 listy + Dodatečné podpisy pod petici 

A 1980 14 

27 IV/6 Dopis československých občanů Socialistické 
internacionále obsahující zprávu o perzekuci R. 
Battěka a žádost o pomoc v jeho případu, 2 listy 

B 1980 14 

27 IV/7 Hromádková, Marie – dopis předsedovi vlády ČSSR A + B 1981 14 



 210 
 

Lubomíru Štrougalovi obsahující žádost o pomoc pro 
R. Battěka a oznámení o připojení k hladovce na jeho 
podporu + Bednář, Jan – dopis KPR obsahující 
protest proti pokračujícímu věznění R. Battěka a 
oznámení o jeho připojení k hladovce na Battěkovu 
podporu 

27 IV/8 Malý, Václav - dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující protest proti nezákonnému 
jednání s R. Battěkem a žádost o zákrok v jeho 
prospěch 

A 1981 14 

27 IV/9 Ruml, Jiří – dopis Komisi pro lidská práva při OSN 
obsahující zprávu o perzekuci R. Battěka a žádost o 
pomoc v jeho případu 

A 1981 14 

27 IV/10 Dopis jedenácti bývalých občanů NDR pozorovatelce 
SPD na procesu s brazilským disidentem Luisem 
Inaciem da Silvou Dagmar Luuové obsahující žádost 
o uplatnění stejné metody v případu R. Battěka 

B 1981 14 

27 IV/11 Zpráva o zdravotním stavu R. Battěka, 2 ks + Müller, 
Jiří – text „Dodatek o zdravotním stavu ing. Rudolfa 
Battěka“, 2 listy + Týž – dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi obsahující informaci o perzekuci 
R. Battěka a oznámení o jeho hladovce na Battěkovu 
podporu, 2 listy 

B 1980 - 
1981 

14 

27 IV/12 Informace o vývoji případu R. Battěka, in: Infoch, r. 3 
(1980), č. 11, s. 16 

B 1980 14 

27 IV/13 Emmanuel, Pierre (Mezinárodní výbor na obranu 
Charty 77; Výbor pro vzájemnou pomoc) – výzva 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
k propuštění vážně nemocného R. Battěka z vězení, 
in: Infoch, r. 3 (1980), č. 15, s. 14 

B 1980 14 

27 IV/14 Text „Zpráva pro světovou veřejnost“ o hladovce R. 
Battěka na protest proti bránění ve styku s jeho 
obhájcem, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 1, s. 11 + 
Výňatek z dopisu Ladislava Lise oznamujícího jeho 
rozhodnutí držet protestní hladovku místo Dagmar 
Battěkové na podporu jejího manžela, in: tamtéž, č. 2, 
s. 6  + Zpráva o ukončení řetězové hladovky na 
podporu R. Battěka se seznamem jejích účastníků 
(v příloze výňatky z dopisů účastníků hladovky), in: 
tamtéž, č. 4, s. 10 

B [1980], 
1981 

14 

27 IV/15 Dopis československých občanů generálnímu 
tajemníkovi Italské komunistické strany Enrico 
Berlinguerovi obsahující zprávu o případu R. Battěka 
s žádostí o pomoc, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 9, s. 1   

B 1981 14 

27 IV/16 Formánek, Petr – sdělení Chartě 77 o jeho protestní 
hladovce proti odsouzení R. Battěka, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 8, s. 4 

B 1981 14 

27 IV/17 Dopis československých občanů ze severních Čech 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi obsahující 
protest proti odsouzení R. Battěka a žádost o 

B 1981 14 



 211 
 

intervenci v jeho případu, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 
11, s. 11   

27 IV/18 Petice adresovaná prezidentu republiky obsahující 
žádost o propuštění těžce nemocných politických 
vězňů R. Battěka, Ladislava Lise a Jaromíra Šavrdy 
z vězení, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 3, s. 4 – 5 

B 1983 14 

27 IV/19 Iniciativní výbor za osvobození Rudolfa Battěka – 
otevřený dopis prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o propuštění R. Battěka z vězení, in: 
Infoch, r. 7 (1984), č. 11, s. 15   

B 1984 14 

27 IV/20 Roubal, Pavel – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující žádost o zjednání 
nápravy v případu R. Battěka, in: Infoch, r. 7 (1984), 
č. 12, s. 16   

B 1984 14 

27 IV/21 Zprávy o Rudolfu Battěkovi a jeho perzekuci, 1 + 1 
ks, 2 + 3 listy 

A + B 1984 14 

27 IV/22 Kinnock, Neil (předseda Labour Party) - dopis 
prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi obsahující žádost 
o prominutí zbytku trestu R. Battěkovi, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 9, s. 11 - 12   

B 1985 14 

27 IV/23 Informace o propuštění R. Battěka z vězení, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 11 

B 1985 14 

27 IV/24 AI, Groupe France 2/4 - výzva k pomoci R. 
Battěkovi, rkp., 2 ks + Fotografie R. Battěka +  Text 
„Co je Amnesty International“, 2 ks + OS SNB Praha 
3 - zpráva adresovaná Správě SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje a Správě StB, odboru 2b o 
výskytu materiálů o R. Battěkovi a AI v autoopravně 
Dacia na Praze 3 + Táž - průvodní dopis 

B s. d., 
1981 

14 

27 IV/25 AI, dánská sekce - výzva na pomoc R. Battěkovi B 1985 14 
27 IV/26 Článek „Czechoslovakia: Rudolf Battek“,  in: Urgent 

Action Amnesty International, 20. 1. 1981, 2 ks + 
Článek „Czechoslovakia: Rudolf Battek“, in: tamtéž, 
1. 5. 1981, 2 ks + Článek „Prisoner of the Month 
update from July 1983. Rudolf BATTEK“, in: 
Amnesty International Index, leden 1985 + Článek 
„Rudolf BATTEK“, in: tamtéž, 28. 2. 1985, 2 ks + 
Článek „Prisoners of Conscience Week 1983. Rudolf 
BATTEK, Czechoslovakia“, in Amnesty International 
Index, Special Appeal Cases, 1983, s. 9 – 11, 2 ks + 
Článek „AI observed excluded from BATTEK trial“, 
in: Amnesty International, Weekly update service 
22/81, 12. 8. 1981, 2 ks 

B 1981, 
1983, 
1985 

14 

27 IV/27 Článek o vznesení obvinění proti R. Battěkovi 
z podvracení republiky, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 11, č. 6, červen 1981 + Článek 
„Czechoslovakia. Long term for Rudolf Battek“, in: 
tamtéž, č. 9, září 1981 + Článek „Rudolf Battek, 
ČSSR“, in: tamtéž, r. 13. č. 10, říjen 1983, s. 6 + 
Článek „ČSSR: Human rights activist released“, in: 

B 1981, 
1983, 
1986 

14 



 212 
 

tamtéž, r. 14, č. 2, únor 1986, s. 7 
27 IV/28 Battěková, Dagmar - žádost prezidentu republiky o 

propuštění jejího manžela z vazby, 4 ks 
B 1981 14 

27 IV/29 Komitee zur Verteidigung und Verwirklichung 
demokratischer Rechte und Freiheiten in Ost und 
West - in ganz Deutschland (Gisela Breitling, Gisela 
Zies, Rupert Schröter) - zprávy o průběhu soudního 
jednání u MS v Praze s R. Battěkem, 3 ks, 2 + 4 + 4 
listy (v příloze dopis Václava Malého, Bedřicha 
Placáka, Jiřího Němce a Jaroslava Šabaty 
francouzskému prezidentu Françoisi Mitterrandovi) + 
Přednesené projevy a prohlášení přijatá na protestní 
akci v Západním Berlíně 21. 8. 1981, 6 listů + 
Průvodní text k dokumentaci + Dopis šéfredaktora 
Práva lidu Jiřího Loewyho Rupertu Schröterovi 
obsahující poděkování za projevenou solidaritu a 
návrh na vydání překladu dokumentů výboru 

B 1981 14 

27 IV/30 Malý, Václav; Placák, Bedřich; Němec, Jiří; Šabata, 
Jaroslav - dopis francouzskému prezidentovi 
Françoisu Mitterrandovi obsahující zprávu o 
perzekuci R. Battěka a žádost o pomoc v jeho případu

A [1981] 14 

27 IV/31 Shier, Carl (International Union, United Automobile, 
Aerospace & Agricultural Implement Workers of 
America-UC) – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi, generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi a ministru spravedlnosti ČSR Antonínu 
Kašparovi vyjadřující znepokojení nad 
připravovaným procesem se signatáři Charty 77 a 
požadující osvobození těchto osob a také propuštění 
vězněných R. Battěka, Václava Havla a Jiřího 
Gruntoráda 

B 1981 14 

27 IV/32 Comité pour la libération de P. Uhl, L. Lis, R. Battek, 
J. Wunsch et de tous les emprisonnés politiques en 
Tchécoslovaquie – dokument obsahující informaci o 
tomto výboru, výňatky z dopisů Ladislava Lise OP 
v Ústí nad Labem, text výzvy Anny Koutné, Karla 
Kyncla a Jana Tesaře na pomoc vězněným R.  
Battěkovi, Ladislavu Lisovi, Petrovi Uhlovi a Janu 
Wünschovi a výzvu k zasílání žádostí o propuštění 
těchto vězněných osob prezidentu ČSSR 

B [1984] 14 

27 IV/33 Pražák, Jiří - text „Dvanáct otázek k případu Ing. 
Rudolfa Battěka“, 4 ks, 5 listů + Havran, Jan -  článek 
„Rudolf Battěk - vinen či nevinen?“, in: Listy, r. 11, č. 
2, duben 1981, s. 26 – 27 + Pražák, Jiří - článek 
„Dodatek k „Dvanácti otázkám““, in: tamtéž, s. 27 - 
28 + Článek Jiřího Lederera „Co představuje Battěkův 
případ“, in: tamtéž, č. 6, listopad 1981, s. 15 - 17 

A + B 
+ B  + 

B 

1980 - 
1981 

14 

27 IV/34 Článek „Rakouská strana solidární“ obsahující citace 
ze dvou oficiálních prohlášení Socialistické strany 
Rakouska na podporu R. Battěka, in: Právo lidu, r. 83, 

B 1980 14 



 213 
 

č. 2/1980 + Článek „Nezávislí socialisté děkují SPÖ“, 
in: tamtéž + Časopis Právo lidu, r. 83, č. 3/1980, 
obsahující článek „Uvěznění Rudolfa Battěka. 
Primitivní policejní provokace“, 2 ks + Článek 
„Zneužití psychiatrie i v případě Battěk?“ obsahující 
informaci o zprávě západního tisku o psychiatrickém 
vyšetření R. Battěka, in: tamtéž č. 4/1980 + Článek 
„Dopis z Československa Socialistické 
internacionále“ o výzvě Socialistické internacionále 
k podpoře R. Battěka, in: tamtéž  

27 IV/35 Článek „Justiční skandál“, in: Právo lidu, r. 84, č. 
3/1981, s. 1 + Článek „Akce solidarity“ o výzvě 
Výboru na obranu demokratických práv a svobod při 
Ruhrské univerzitě v Bochumi SPD k intervenci za 
propuštění R. Battěka z vězení, in: tamtéž + Článek 
„‘Případ‘ Rudolf Battěk“ o vydání dokumentace 
k případu R. Battěka exilovou československou 
sociální demokracií, in: tamtéž + Úvodní poznámka 
k samizdatové práci Rudolfa Battěka „Eseje 
z ostrova“, in: tamtéž, č. 4/1981 + Článek Ruperta 
Schrötera „Delegace solidarity“ o poznatcích člena 
delegace pozorovatelů ze Západního Berlína na 
procesu s R. Battěkem, in: tamtéž + Část projevu 
člena západoberlínské SPD Alexandra Longuliuse 
na protestním shromáždění 21. 8. 1981, in: tamtéž  

B 1981 14 

27 IV/36 Článek „Jedna z podmínek zlepšení čs.-rakouských 
vztahů: Brzké propuštění Rudolfa Battěka“, in: Právo 
lidu, r. 85, č. 3/1982 

B 1982 14 

27 IV/37 Článek Dagmar Vaněčkové „O závislých soudech a 
soudních fraškách“, in: Právo lidu, r. 86, č. 3/1983 + 
Článek „Úspěšný sjezd Čs. sociální demokracie“ s 
fotografií R. Battěka zvoleného čestným členem 
ústředního výkonného výboru Čs. sociální 
demokracie, in: tamtéž, č. 4/1983, s. 1 

B 1983 14 

27 IV/38 Článek „Socialistická internacionála vyzývá čs. 
úřady: Propusťte konečně Rudolfa Battěka!“, in: 
Právo lidu, r. 87, č. 3/1984, s. 1 + Článek „Propusťte 
konečně Rudolfa Batťka!“ obsahující výzvu 
Socialistické internacionály československým úřadům 
k osvobození R. Battěka a text dokumentu Charty 77 
č. 18/84, in: tamtéž, č. 4/1984, s. 1 - 2 + Článek 
„Rudolf Battěk 60“ o akcích v souvislosti 
s Battěkovými narozeninami, in: tamtéž, s. 2   

B 1984 14 

27 IV/39 Článek „Battěk devátým rokem za mřížemi“ 
obsahující výzvu Pavla Roubala předsedovi vlády 
ČSSR Lubomíru Štrougalovi k intervenci ve prospěch 
R. Battěka,  in: Právo lidu, r. 88, č. 1/1985 + Článek 
„Battěk konečně propuštěn“, in: tamtéž, č. 4/1985  

B 1985 14 

27 IV/40 Článek  Ivana Medka obsahující zprávu o perzekuci 
R. Battěka a prohlášení Charty 77 k tomuto případu, 

B 1980 – 
1981, 

14 



 214 
 

in: Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, r. 1, č. 10, 5. 8. 
1980, s. 5 + Článek  „Akce na propuštění ing. 
Battěka“, in: tamtéž, r. 2, č. 5, 10. 3. 1981, s. 4 + 
Článek „Justiční skandál“, in: tamtéž, č. 20, 6. 10. 
1981 + Fejeton Jana Hochmana „Proč nemá ústřední 
výbor rád Rudolfa Battěka“, in: tamtéž, č. 24, 30. 11. 
1981, s. 3 – 4 + Článek „Rudolf Battěk propuštěn 
z vězení“, in: tamtéž, r. 6, č. 24, 16. 12. 1985, s. 1 - 2 

1985 

27 IV/41 Článek „Akce na propuštění ing. Battěka“, in: Nový 
domov, r. 32,  č. 5, 12. 3. 1981 + Článek „Oficielní 
protest Francie“ o protestu francouzské vlády proti 
procesu s R. Battěkem, in: tamtéž, r. 33, č. 18, 24. 9. 
1981 + Článek „Odvolací soud s ing. Rudolfem 
Battěkem“, in: tamtéž, č. 20, 22. 10. 1981  

B 1981 14 

27 IV/42 Článek „Vážný stav vězněného socialisty R. Battěka“, 
in: České slovo, r. 26, č. 11/1980 + Článek „Rudolf 
Battěk před soud, proces začne 27. července“, in: 
tamtéž, r. 27, č. 7-8/1981 + Článek „Husák do Vídně 
– Battěk do Paříže? Série politických návštěv 
reprezentantů čs. režimu v hlavním městě Rakouska“, 
in: tamtéž, r. 28, č. 5/1982 

B 1980 - 
1982 

14 

27 IV/43 Článek „Rudolf Battěk na svobodě“, in: Americké 
listy, č. 7, 15. 2. 1980, s. 2 + Článek „Rudolf Battěk 
v nemocničním ošetření“, in: tamtéž, č. 8, 22. 2. 1980, 
s. 2 + Článek „Rudolf Battěk bude přeložen na 
psychiatrii?“, in: tamtéž, č. 40, 3. 10. 1980, s. 2 + 
Článek „Charta 77 ve prospěch Miloše [správně 
Rudolfa] Battěka“, in: tamtéž, č. 47, 21. 11. 1980, s. 2 
+ Článek „Stále hledají ‘svědka‘“, in: tamtéž, č. 6, 6. 
2. 1981, s. 2 + Článek „Willy Brandt žádá propuštění 
R. Battěka“, in: tamtéž, č. 30-31, 14. 8. 1981, s. 2 + 
Článek „Rozsudek nad Battěkem – výsměch 
Helsinkám“, in: tamtéž, č. 34, 21. 8. 1981, s. 2 + 
Článek „Evropský parlament odsuzuje odsouzení 
Battěkovo“, in: tamtéž, č. 44, 30. 10. 1981, s. 2 + 
Článek „Inženýr Rudolf Battěk, mluvčí Charty 77 
propuštěn z vězení“, in: tamtéž, č. 46, 15. 11. 1985, s. 
2 

B 1980 – 
1981, 
1985 

14 

27 IV/44 Článek „Uvěznění Rudolfa Battěka“, in Kanadské 
listy, r. 15, č. 7-8, 1. 8. 1981, s. 1 

B 1981 14 

27 IV/45 Článek „7 ½ roka väzenia pre Rudolfa Battěka“, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 14, č. 9/1981, s. 6 - 8 

B 1981 14 

27 IV/46 Článek „Drastický rozsudek nad mluvčím Charty 77“, 
in: Národní politika, r. 13, č. 10/ 1981, s. 2  

B 1981 14 

27 IV/47 Článek „Zpráva o věznění mluvčího Charty 77 
Rudolfa Battěka“, in: Studie, č. 98-99, II-III/1985, s. 
267 - 268 

B 1985 14 

27 IV/48 Článek „Amnestie  - ale Battěkův trest zůstává 
nezměněn“, in: Kulturní klub Čechů a Slováků 
v Rakousku, r. 5, č. 6/1985, s. 6 + Článek „Rudolf 

B 1985 14 



 215 
 

Battěk  propuštěn“, in: tamtéž, č. 9/1985, s. 12 
27 IV/49 Článek „Nouveau proces a Prague“ o procesu s R. 

Battěkem u MS v Praze a o jeho případu obsahující 
Battěkovu fotografii a text dopisu Václava Malého, 
Bedřicha Placáka, Jiřího Němce a Jaroslava Šabaty 
francouzskému prezidentovi Françoisu Mitterrandovi, 
in: Liberation, 27. 7. 1981, s. 15, 2 ks 

B 1981 14 

27 IV/50 Text „Rudolf Battek´s Trial Imminent“, in Radio Free 
Europe Research, Czechoslovakia. Situation Report 
20. 7. 1981, s. 2 

B 1981 14 

27 IV/51 Zpráva AFP „Tchecoslovaquie: Peine 
complementaire de residence surveillee pour Rudolf 
Battek“ z července 1981 o odsouzení R. Battěka 
navazující na odsouzení Jiřího Gruntoráda, 2 ks 

B 1981 14 

27 IV/52 Text „Detained Dissidents Sentenced“ obsahující 
informaci o odsouzeních Jiřího Gruntoráda a R. 
Battěka, in: Czechoslovak Newsletter, r. 6, č. 7-8, 
červenec-srpen 1981, s.  3 

B 1981 14 

27 IV/53 Články „Rudolf Battek - een leven in waarheid“ + 
„Een plezier om met Battek gevangen te zijn“  

A s. d. 14 

27 IV/54 Text „Známá fakta o případu Rudolfa Battěka“ B s. d. 14 
27 IV/55 Životopis R. Battěka, rkp. + Informace o Battěkově 

publikační činnosti, rkp. 
 

B s. d. 14 

27 VI/1 Pohlednice AI adresovaná prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o propuštění R. Battěka 
(na rubu fotografie R. Battěka), 2 ks + Podkladová 
fotografie, 2 ks 
 

B s. d. 14 

  [dále viz inv. č. 185, Ivan Kožíšek]    
      
      

28  Bedeiová, Jiřina; Dudr, Pavel; Němec, 
Jaromír 
 

   

28 I/1 OP v Gottwaldově - obžaloba P. Dudra a J. Němce z 
trestného činu pobuřování, 2 ks, 10 listů 

B 1986 14 

28 I/2 GP ČSR – stížnost podaná NS ČSR proti usnesení OS 
v Kroměříži a KS v Brně o vrácení věci P. Dudra a J. 
Němce OP v Kroměříži k došetření + NS ČSR - 
vyrozumění o veřejném zasedání ve věci stížnosti GP 
ČSR na porušení zákona 

B 1988 14 

28 I/3 OS v Kroměříži – rozsudek odsuzující P. Dudra a J. 
Němce pro trestný čin pobuřování k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 listy 
 

B 1989 14 

28 III/1 Sdělení VONS č. 490 „Další informace o stíhání 
katolíků v Gottwaldově“ o represivních akcích proti 
katolíkům v Gottwaldově a trestním stíhání J. 
Bedeiové, P. Dudra a J. Němce probíhajícím formálně 

B + A 1985 14 



 216 
 

odděleně od případu Augustina Navrátila, in: Infoch, 
r. 9 (1985), č. 12, s. 13 – 15 + Koncept sdělení 

28 III/2 Sdělení VONS č. 491 „Další informace o represích 
proti katolickému samizdatu na Moravě“ obsahující 
informace o domovních prohlídkách u Františka 
Adamíka a jeho trestním stíhání pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, o domovní prohlídce u Jakuba 
Machálka, o vzetí do vazby J. Bedeiové a jejím 
trestním stíhání pro trestný čin pobuřování a postizích 
dalších desítek osob a adresu manželky Augustina 
Navrátila Augustiny Navrátilové, in: Infoch, r. 9 
(1985), č. 12, s. 15  + Koncept sdělení 

B + A 1985 14 

28 III/3 Sdělení VONS č. 499 „Propuštění Jiřiny Bedeiové 
z vazby“ 

B 1986 14 

28 III/4 Sdělení VONS č. 519 „Jaromír Němec a Pavel Dudr 
propuštěni z vazby“ 

B 1986 14 

28 III/5 Sdělení VONS č. 548 „Seznámení s výsledky 
vyšetřování v tr. věci proti Jaromíru Němcovi a Pavlu 
Dudrovi“ 

B 1986 14 

28 III/6 Sdělení VONS č. 577 „Další postup v trestní věci 
proti Jaromíru Němcovi a Pavlu Dudrovi“ 

B 1986 14 

28 III/7 Sdělení VONS č. 809 „Trestní věc proti J. Němcovi a 
P. Dudrovi před nejvyšším soudem“, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 18, s. 4 – 5 

B 1988 14 

28 III/8 Sdělení VONS č. 819 „Nejvyšší soud ČSR v trestní 
věci Jaromíra Němce a ing. Pavla Dudra“ 

B 1988 14 

28 III/9 Sdělení VONS č. 884 „Ing. Pavel Dudr a Jaromír 
Němec mají být souzeni“ 

B 1988 14 

28 III/10 Sdělení VONS č. 913 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti P. Dudrovi a J. Němcovi odročeno“ 

B 1989 14 

28 III/11 Sdělení VONS č.  933 „Jaromír Němec a ing. Pavel 
Dudr mají být souzeni“ 

B 1989 14 

28 III/12 Sdělení VONS č.  955 „Jaromír Němec a Pavel Dudr 
odsouzeni“ o soudním jednání s P. Dudrem a J. 
Němcem u OS v Kroměříži, 2 listy 

B 1989 14 

28 III/13 Sdělení VONS č.  999 „Rozsudek věci ing. Pavla 
Dudra a Jaromíra Němce pravomocný“ o nabytí 
právní moci rozsudku OS v Kroměříži nad P. Dudrem 
a J. Němcem pro opožděné podání odvolání J. 
Němcem a zpětvzetí odvolání okresním prokurátorem 
a P. Dudrem 
 

B 1989 14 

28 IV/1 Článek „Czechoslovakia: religious believers 
arrested“, in: Amnesty International Newsletter, r. 16, 
č. 3, březen 1986, s. 7 + Článek  „Czechoslovakia: 
Activists jailed in crackdown“, in: tamtéž, r. 19, č. 5, 
květen 1989, s. 1 

B 1986, 
1989 

14 

28 IV/2 Zpráva „Sentence passed on Moravian Catholic 
activists, in: KNS News Roundup, č. 321, 16. 3. 1989, 

B 1989 14 



 217 
 

s. 14 
28 IV/3 Článek „Domovní prohlídky a zatčení jsou hlavní 

zprávy z domova“, in: Americké listy, č. 1-3, 17. 1. 
1986, s. 10 

B 1986 14 

28  [Devátý, Stanislav] – informace o vývoji případu J. 
Bedeiové, P. Dudra a J. Němce + Týž – informace o 
výslechu J. Bedeiové 

A [1985 - 
1986] 

14 

28 IV/4 Informace o právních zástupcích J. Bedeiové, P. 
Dudra a J. Němce a A[ugustina] Navrátila 
 

A [1986] 14 

28 VI/1 Leták s nápisem „§ 100. Mysleme na uvězněné“ a 
fotografií P. Dudra 
 

B s. d. 14 

  [dále viz inv. č. 224,  Augustin Navrátil I]    
      
      

29  Bednár, František; Skošník Jozef 
 

   

29 I/1 KP v Košicích - výpis z obžaloby F. Bednára, 2 listy  B 1984 14 
29 I/2 KS v Košicích - rozsudek odsuzující F. Bednára pro 

trestný čin teroru a trestný čin nedovoleného 
ozbrojování v souběhu s trestným činem podílnictví 
ke škodě majetku v socialistickém vlastnictví k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 19 listů 

B 1984 14 

29 I/3 JUDr. Sokol, Tomáš - vyjádření k předloženým 
materiálům v trestní věci jeho klienta F. Bednára 
[chybně uvedeno Bednáře], 2 listy 

B 1989 14 

29 I/4 KS v Bratislavě - rozsudek odsuzující F. Bednára a J. 
Skošníka pro spolupachatelství na přípravě trestného 
činu záškodnictví k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 7 listů + Bednár, F. - odvolání proti 
rozsudku KS v Bratislavě, 4 listy 
 

B 1989 14 

29 II/1 Bednár, F. – dopis NS SSR obsahující odvolání proti 
zamítnutí jeho návrhu na povolení obnovy trestního 
řízení v jeho věci a žádost o nové vyšetření jeho 
případu, 8 listů 
 

B 1987 14 

29 IV/1 Bednár, František; Bednárová, Helena (rodiče) - 
žádost advokátní poradně v Košicích o zaslání 
rozsudku nad jejich synem + Bednár, František – 
žádost advokátní poradně v Košicích o zaslání 
rozsudku nad jeho synem + Týž - žádost KS 
v Košicích o zaslání rozsudku nad jeho synem + 
Bednár, František; Bednárová, Helena - žádost KS v 
Košicích o pozvání na soudní jednání s jejich synem 
+ Bednár, František - žádost náčelníku NVÚ 
Leopoldov o přeřazení jeho syna z věznice v 
Leopoldově do Valdic + Bednár, František; 
Bednárová, Helena - prosba Výboru československé 

B 1985 -
1986, 
1989 

14 



 218 
 

veřejnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci o 
pomoc v  případu jejich syna + Bednár, František - 
stížnost NS SSR na neobjektivnost vyšetřování 
případu jeho syna, 4 listy + Bednár, František; 
Bednárová, Helena - žádost prezidentu republiky o 
zmírnění trestu jejich syna, 4 listy 

      
      

30  Bednář, Jan; Bednář, Jiří; Bednářová, Otta 
 

   

30 I/1 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje - 
dopisy rektorátu Vysoké školy ekonomické v Praze 
obsahující zprávy o politické činnosti Jana Bednáře a 
o výsledcích domovní prohlídky se žádostí o 
provedení disciplinárních opatření, 3 ks, 1 + 2 + 2 
listy  

B 1977 - 
1978 

15 

30 I/2 Kárná komise Fakulty národohospodářské Vysoké 
školy ekonomické v Praze - rozhodnutí o vyloučení 
Jana Bednáře ze studia, 2 listy + Táž - oznámení 
děkanu Fakulty národohospodářské VŠE doc. Jiřímu 
Petřivalskému o rozhodnutí kárné komise + Bednář, 
Jan - odvolání proti rozhodnutí kárné komise, 3 listy + 
Doc. Petřivalský, Jiří (děkan Fakulty 
národohospodářské Vysoké školy ekonomické v 
Praze) - zamítnutí odvolání Jan Bednáře, 2 listy 

B 1978 15 

30 I/3 Potvrzení o propuštění Jana Bednáře z vazby  B 1978 15 
30 I/4 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 

prohlídky u Jiřího Bednáře + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 2 listy + Bednář, Jiří; 
Bednářová, Anna - stížnost adresovaná generálnímu 
prokurátorovi ČSSR na provedení domovní prohlídky 
v jejich bytě, 2 ks + GP ČSSR, speciální odbor - 
zamítnutí stížnosti 

B 1979 15 

30 I/5 Správa SNB hl. Prahy a Středočeského kraje - 
předvolání Jiřího Bednáře k výslechu 

B 1979 15 

30 I/6 Místní oddělení VB Praha-Nusle - třetí výzva k 
dostavení se  k výslechu (adresát blíže neurčen) 

B 1981 15 

30 I/7 SV StB Praha - příkazy k provedení domovní 
prohlídky v bydlišti Jana Bednáře + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 2 listy + Táž - příkazy 
k provedení domovní prohlídky na chatě rodičů Jana 
Bednáře + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 4 listy 

B 1981 15 

30 I/8 Motejl, Otakar (Advokátní poradna č. 2 v Praze) – 
dopis O. Bednářové obsahující zprávu o konečném 
vyúčtování a žádost o domluvu schůzky kvůli vrácení 
jemu zapůjčených dokumentů 
 

B 1980 15 

30 II/1 Bednářová, O. – text „Jak jsem šla navštívit Klementa 
Lukeše“ o jejím šikanování příslušníky SNB (v 

B [1977] 15 



 219 
 

příloze stížnost O. Bednářové GP ČSSR na 
porušování zákona příslušníky SNB), 11 listů  

30 II/2 Bednářová O. - vlastní životopis B 1978 15 
30 II/3 Bednář, Jan; Bednářová, O. - popis průběhu domovní 

prohlídky v jejich bytě a jejich následného zadržení 
příslušníky SNB + Bednář, Jan – stížnost revizní 
skupině FMV na pracovníky ministerstva vnitra za 
násilné vniknutí do jeho bytu, provedení domovní 
prohlídky a zadržení jeho osoby a jeho matky O. 
Bednářové, 3 listy 

A 1978 15 

30 II/4 Bednářová, O. - zpráva o jejím napadení příslušníky 
VB při návštěvě koncertu, 2 ks, 2 listy 

AB 1978 15 

30 II/5 Bednářová, O. - článek „Dvakrát o sobě“, in: Studie, 
č. 104-106, II-IV/1986, s. 259 – 266 

B 1986 15 

30 II/6 Bednářová, O. - žádost JUDr. Milanu Hulíkovi (Úřad 
na ochranu ústavy a demokracie) o prošetření 
příslušníků StB podílejících se na jejím 
pronásledování + Příloha: SV StB Praha - příkazy k 
provedení domovní prohlídky v bytě a na chatě O. 
Bednářové, 1 + 1 ks + Táž - protokoly o provedení 
domovní prohlídky, 1 + 1 ks, 3 + 3 listy + Lékařská 
posudková komise - rozhodnutí o zrušení pracovní 
neschopnosti O. Bednářové (na druhé straně odvolání 
O. Bednářové proti rozhodnutí), 2 ks  +  Bednářová, 
O. - stížnost ministru vnitra Jaromíru Obzinovi na její 
napadení příslušníky VB při návštěvě koncertu, v 
příloze zpráva o napadení, 2 listy + Táž  - zpráva o 
provedení domovní prohlídky v jejím bytě a o jejím 
zadržení, 2 listy 

B 1979, 
1981, 
1990 

15 

30 II/7 Bednář, Jan - žádost děkanu Fakulty 
národohospodářské Vysoké školy ekonomické 
v Praze doc. Jiřímu Petřivalskému o sdělení řádného 
termínu státní závěrečné zkoušky, 2 listy 

B 1978 15 

30 II/8 Bednář, Jan - žádost o rozvázání pracovního poměru  
na Státním statku hl. města Prahy, 2 ks, 2 listy 

B 1979 15 

30 II/9 Bednář, Jan - žádost JUDr. Milanu Hulíkovi (Úřad na 
ochranu ústavy a demokracie) o prošetření příslušníků 
StB podílejících se na jeho vyloučení ze studia 
 

B 1990 15 

30 IV/1 Zpráva o pronásledování O. Bednářové B [1979] 15 
30 IV/2 Článek „Chorea Bohemica a policejní brutalita“ 

obsahující zprávu o zamezení přístupu signatářů 
Charty 77 na koncert a o fyzickém a verbálním 
napadení O. Bednářové příslušníky StB, in: Infoch, r. 
2 (1979), č. 1, s. 22 

B 1979 15 

30 IV/3 Článek „Britský Sunday Times o Chartě 77“ o 
důvodech vedoucích k emigraci Z. Freundovou  a 
Jiřího Bednáře, in: Americké listy, č. 39, 24. 9. 1982, 
s. 2 

B 1982 15 

      



 220 
 

      
31  Bednařík, Josef 

 
   

31 IV/1 Poznámky k případu J. Bednaříka, rkp. A s. d. 15 
      
      

32  Benda, Marek;  Benda, Václav; Bendová, 
Kamila  
 

   

32 II/1 Benda, V. – text „Noční kádrový dotazník“, 3 listy + 
Týž – autobiografický text „Warum ich ein Narr bin“ 

B 1979, 
s. d. 

15 

32 II/2 Benda, V. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR 
Jánu Feješovi obsahující protest proti jeho zadržení 
příslušníky StB, výslechu a domovním prohlídkám 
v jeho bytě a na chatě a žádost o přezkoumání 
zákonnosti počínání příslušníků StB, navrácení věcí 
zabavených při domovních prohlídkách a úhradu 
škody vzniklé při prohlídkách, in: Studie, č. 95, 
V/1984, s. 467 - 468 

B 1984 15 

32 II/3 Bendová, K. – dopis legislativnímu a právnímu 
výboru FS ČSSR obsahující zprávu o nepřijetí jejího 
syna na gymnázium v Praze 3 a žádost o nápravu, 2 
listy + Roubal, Pavel – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující upozornění na 
neoprávněné nepřijetí M. Bendy na gymnázium 
v Praze 3 a žádost o nápravu + Písařík, Antonín 
(hlavní kontrolor MŠ ČSR)  – informace Pavlu 
Roubalovi o postoupení jeho podání předsedovi vlády 
ČSSR příslušnému útvaru MŠ ČSR + ing. Vejskal, 
Bohumil (ředitel útvarů inspekce výchovy a 
vzdělávání MŠ ČSR) – zamítavá odpověď na stížnost 
Pavla Roubala + Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; 
Marvanová, Anna (mluvčí Charty 77) – prohlášení 
adresované prezidentu republiky Gustávu Husákovi  
obsahující zprávu o nezákonné diskriminaci dětí při 
přijímání na střední a vysoké školy s uvedením 
případu M. Bendy a Jana Hájka (dokument Charty 77 
č. 41/83), in: Studie, č. 93-94, III-IV/1984, s. 352 - 
354 

B 1984 15 

32 II/4 Gruntorád Jiří; Benda, V.; Šabatová, Anna; Uhl, Petr 
– dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující protest proti domovním 
prohlídkám v jejich bytech v souvislosti s vydáním 
dokumentu Charty 77 Slovo ke spoluobčanům a 
žádost o ochranu před nezákonným postupem StB, in: 
Infoch, r. 10 (1987), č. 15, s. 16 + Benda, V. – dopis 
Inspekci Ministerstva vnitra ČSSR obsahující stížnost 
na provedení domovní prohlídky v jeho bytě 
v souvislosti s vydáním dokumentu Charty 77 Slovo 

B 1987 15 



 221 
 

ke spoluobčanům a na chatě, zahájení trestního stíhání 
a další šikanování jeho rodiny 
 
[dále viz inv. č. 5, sign. III/55; inv. č. 108, sign. I/4; 
inv. č. 289, sign. II/9] 
 

32 III/1 Sdělení VONS č. 86 „Domovní prohlídka u manželů 
Bendových“, 4 ks 
 

2A2B 1979 15 

32 IV/1 Zpráva o nezákonné domovní prohlídce v bytě V. 
Bendy, in: Americké listy, č. 13, 30. 3. 1979, s. 2 

B 1979 15 

32 IV/2 Hanzelka, Jiří; Hájek, Jiří; Kadlec, Vladimír; Krieger, 
František; Sekaninová-Čakrtová, Gertruda; Vodsloň, 
František – dokument adresovaný FS ČSSR 
obsahující zprávu o opakované perzekuci V. Bendy a 
obecně o porušování lidských a občanských práv 
v Československu a žádost o nápravu této situace, 6 
listů 

B 1979 15 

      
      

33  Beneš, Jiří a spol. (Cihelka, Miloš; Černý, 
David; Dolínek, Tomáš; Franklová, Denisa; 
Handzel, Jan; Hanišová, Štěpánka; 
Hlaváčová, Lucie; Hoch, Jindřich; 
Hraběta, Lukáš; Kaplan, Jáchym; Kaplan, 
Jakub; Khasl, Leon; Koryčan, Miroslav; 
Kouba, Zbyněk; Maleninská, Lada; 
Marek, Pavel; Novák, Ladislav; Novotný, 
Radek; Pelnář, Jakub; Psotová, Ivana; 
Purchart, Tomáš; Sejkora, Jakub; Sétey, 
Josef; Staroba, Robert; Šedivá, Marcela; 
Šmarda, Karel; Štětka, Jakub; Thierlová, 
Monika; Vejražka, Tomáš) 
 

   

33 I/1 SNB, OV VB Praha 7 - obvinění účastníků koncertu 
rockové skupiny Rány těla z trestného činu 
výtržnictví, 2 listy 
 

B 1989 15 

33 II/1 Cihelka, Miloš - zpráva o případu, rkp., 4 listy 
 

B 1989 15 

33 III/1 Sdělení VONS č. 1100 „Represe proti účastníkům 
soukromého koncertu“ o policejním zásahu proti 
účastníkům koncertu skupiny Jáchyma Kaplana Rány 
těla na soukromém pozemku u domu Š. Hanišové, 
zadržení účastníků koncertu J. Beneše, M. Cihelky, D. 
Franklové, J. Handzela, Š. Hanišové, L. Hlaváčové, L. 
Hraběty, Jáchyma a Jakuba Kaplanových, M. 
Koryčana, L. Nováka, I. Psotové, M. Šedivé, K. 

B 1989 15 



 222 
 

Šmardy a M. Thierlové, o zahájení trestního stíhání Z. 
Hampla a L. Nováka pro trestné činy ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele a výtržnictví a 
obvinění dalších dvaceti devíti osob z trestného činu 
výtržnictví a o následném rozhodnutí obvodního 
prokurátora pro Prahu 7 o zastavení trestního stíhání 
účastníků koncertu a řešení jejich věci jako přestupku 
 

33 IV/1 Poznámky k případu J. Beneš a spol., rkp. B [1989] 15 
      
      

34  Benýšek, Zbyněk 
 

   

34 I/1 SNB - OV VB Praha 2 - usnesení o zahájení trestního 
stíhání Z. Benýška pro trestný čin nadržování + 
Benýšek, Z. – stížnost obvodnímu prokurátorovi pro 
Prahu 2 na usnesení SNB - OV VB Praha 2  
 

A 1979 15 

34 II/1 Benýšek, Z. – stížnost Inspekci Ministerstva vnitra na 
jeho fyzické týrání příslušníky StB při výsleších, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 6 - 7  
 

B 1981 15 

34 III/1 Sdělení VONS č. 107 „Zbyněk Benýšek trestně stíhán 
pro tr. čin nadržování“, 2 ks 

B 1979 15 

      
      

35  Bereza, Rudolf; Mrtvý, Michal; Hradílek, 
Tomáš 
 

   

35 I/1 SNB - OO VB Olomouc 1 – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u T. Hradílka + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 3 listy 

B 1987 15 

35 I/2 OS v Olomouci – rozsudek odsuzující T. Hradílka a 
R. Berezu pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu za rozvinutí transparentu 
s nápisem „Charta 77 vybízí k občanské kuráži“ při 
prvomájovém průvodu v Olomouci, 3 listy 
 

B 1987 15 

35 II/1 Hradílek, T.; Bereza, R.; Hradílková, Jana; 
Krumpholc, Milan; Ptáček, Jan – otevřený dopis 
prezidentu republiky požadující jeho abdikaci, 2 ks + 
Hradílek, T. - otevřený dopis nazvaný „Vysvětlení a 
výzva k spoluobčanům“ objasňující důvody vedoucí 
k uveřejnění otevřeného dopisu prezidentu republiky 
s výzvou k jeho odstoupení + Trestní oznámení na 
tajemníka ÚV KSČ Vasila Biľaka za jeho účast na 
okupaci Československa v roce 1968 podané za 
skupinu občanů T. Hradílkem a R. Berezou, in: 
Vídeňské svobodné listy, r. 43, č. 25-26, 23. 6. 1988, 

B 1987 - 
1988 

15 



 223 
 

s. 5 
 

35 III/1 Sdělení VONS č. 636 „Tomáš Hradílek, Rudolf 
Bereza a Michal Mrtvý uvězněni“ 

B 1987 15 

35 III/2 Sdělení VONS č. 637 „Rudolf Bereza, Tomáš 
Hradílek a Michal Mrtvý na svobodě“, 2 ks 

B 1987 15 

35 III/3 Sdělení VONS č. 650 „Pozitivní vývoj v trestní věci 
proti ing. T. Hradílkovi a spol.“ o překvalifikování 
jednání R. Berezy a T. Hradílka z trestného činu 
výtržnictví na přečin proti veřejnému pořádku a o 
vrácení zabavených věcí obviněným, 2 ks 

B 1987 15 

35 III/4 Sdělení VONS č. 651 „T. Hradílek a R. Bereza 
odsouzeni k peněžitému trestu“ o soudním jednání 
s R. Berezou a T. Hradílkem u OS v Olomouci a 
odsouzení obviněných pro přečin proti veřejnému 
pořádku k peněžitému trestu a o zastavení trestního 
stíhání M. Mrtvého, 2 ks 

B 1987 15 

35 III/5 Sdělení VONS č. 660 „Proces ve věci ing. Tomáše 
Hradílka a Rudolfa Berezy“ o zrušení usnesení OS 
v Olomouci ve věci R. Berezy a T. Hradílka a 
připravovaném novém projednání u OS v Olomouci  

B 1987 15 

35 III/6 Sdělení VONS č. 663 „Tomáš Hradílek a Rudolf 
Bereza budou souzeni“ + Sdělení VONS č. 664 
„Tomáš Hradílek a Rudolf Bereza odsouzeni“ o 
soudním jednání s R. Berezou a T. Hradílkem u OS 
v Olomouci a opětném odsouzení obviněných pro 
přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu 
(obě sdělení jsou na 1 listě) 

B 1987 15 

35 III/7 Sdělení VONS č. 684 „Odvolání ve věci T. Hradílka a 
R. Berezy“ 

B 1987 15 

35 III/8 Sdělení VONS č. 686 „Rozsudek nad T. Hradílkem a 
R. Berezou pravomocný“ o usnesení KS v Ostravě 
potvrzujícím rozsudek OS v Olomouci nad R. 
Berezou a T. Hradílkem, 2 listy 
 

B 1987 15 

35 IV/1 Zpráva o zatčení R. Berezy, M. Mrtvého a T. Hradílka 
při prvomájovém průvodu v Olomouci + Šavrdová, 
Dolores – prohlášení o jejím připojení k výzvě 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi na jeho 
odstoupení (na jednom listu) 

B 1987 15 

35 IV/2 Šavrdová, Dolores – prohlášení o jejím připojení k 
výzvě prezidentu republiky na jeho odstoupení + 
Šavrda, Jaromír – text obsahující zamyšlení nad 
výzvou prezidentu republiky k odstoupení a 
prohlášení o jeho připojení k výzvě, 2 listy 

B 1987 15 

35 IV/3 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77) – dopis prezidentu republiky, 
předsedovi vlády ČSSR a předsedovi FS ČSSR 
obsahující protest proti zatčení Rudolfa Berezy a 
Tomáše Hradílka při prvomájovém průvodu 

B 1987 15 



 224 
 

v Olomouci za rozvinutí transparentu s nápisem 
„Charta 77 vybízí k občanské kuráži“ a proti jejich 
trestnímu stíhání (dokument Charty 77 č. 35/87) 

35 IV/4 Šabata, Jaroslav - záznam soudního jednání u OS 
v Olomouci s R. Berezou a T. Hradílkem, 4 listy + 
Zpráva o soudním jednání u OS v Olomouci s R. 
Berezou a T. Hradílkem 

B 1987 15 

35 IV/5 Text „Operace „železo“ v Lipníku nad Bečvou“ o 
obtěžování rodiny T. Hradílka a jejích sousedů v 
domě, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 7, s. 26 

B 1987 15 

35 
 

IV/6 Článek o zadržení mluvčího Charty 77 Josefa 
Vohryzka v Praze při snaze odcestovat na veřejné 
soudní jednání u KS v Ostravě ve věci odvolání R. 
Berezy a T. Hradílka, in: Nový domov, r. 38, č.2+-22, 
22. 10. 1987 

B 1987 15 

      
      

36  Berka, Stanislav a spol. (Šuba, Roman; 
Šupola, Milan; Petrovický, Kamil; Tichý, 
Vít) 
 

   

36 III/1 Sdělení VONS č. 622 [chybně označeno č. 621] 
„Další případ zásahu st. orgánů proti svatebčanům“ o 
policejním zásahu proti svatbě v Bělči nad Orlicí a 
zahájení trestního stíhání S. Berky, R. Šuby, M. 
Šupoly, K. Petrovického a V. Tichého pro trestné činy 
útoku na veřejného činitele a výtržnictví 

B 1987 15 

36 III/2 Sdělení VONS č. 645 „Obžaloba v tr. věci proti 
Stanislav Berkovi a spol.“, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 
8, s. 11 

B 1987 15 

36 III/3 Sdělení VONS č. 652 „Hlavní líčení ve věci 
Stanislava Berky a spol. odročeno“ 

B 1987 15 

36 III/4 Sdělení VONS č. 661 „Další vývoj v procesu v 
Hradci Králové“ o soudním jednání u OS v Hradci 
Králové v případu S. Berky a spol.  

B 1987 15 

36 III/5 Sdělení VONS č. 662 „Odsouzení punků 
prvoinstančním soudem“ o rozsudku OS v Hradci 
Králové odsuzujícím R. Šubu a M. Šupolu 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a K. 
Petrovického a V. Tichého k podmíněnému trestu 
odnětí svobody pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele a výtržnictví a o vyjmutí věci S. Berky 
k samostatnému soudnímu projednání 

B 1987 15 

36 III/6 Sdělení VONS č. 730 „Odvolací řízení ve věci proti 
punkům“ o usnesení KS v Hradci Králové zamítající 
odvolání M. Šupoly proti rozsudku OS v Hradci 
Králové  

B 1988 15 

      
      



 225 
 

37  Bloch, Karel 
 

   

37 II/1 Bloch, K. - stížnost Inspekčnímu oddělení 
Ministerstva vnitra na postup příslušníků VB proti 
jeho osobě při návštěvě výstavy obrazů ve Starém 
Plzenci 
 

B 1987 15 

37 III/1 Sdělení VONS č. 749 „Policejní zásah proti 
návštěvníkům výstavy obrazů“ o policejním zásahu 
proti výstavě obrazů ve Starém Plzenci, osobní 
prohlídce a odnětí věcí K. Blochovi a prohlídce  
dalších osob  
 

B 1988 
 
 

15 

37 IV/1 Zpráva o zásahu příslušníků VB proti návštěvníkům 
výstavy obrazů ve Starém Plzenci 

B [1987] 15 

      
      

38  Boháč, Jiří I 
 

   

38 I/1 MS ČSR, Správa SNV - vyúčtování nákladů 
spojených s výkonem vazby a trestu a upomínka k 
jejich zaplacení J. Boháčovi, 3 listy 
 

B 1989 15 

38 III/1 Sdělení VONS č. 600 „Jiří Boháč odsouzen pro 
trestný čin pobuřování“ o soudním jednání s J. 
Boháčem u OS v Pardubicích  a jeho odsouzení pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 listy 

B 1986 15 

38 III/2 Sdělení VONS č. 608 „Rozsudek nad J. Boháčem 
pravomocný“ o usnesení KS v Hradci Králové 
potvrzujícím rozsudek OS v Pardubicích nad J. 
Boháčem 
 

B 1987 15 

38 IV/1 Doručenka poštovní zásilky Víta Pelikána J. Boháčovi 
do věznice ve Valdicích 

B 1987 15 

      
      

39  Boháč, Jiří II 
 

   

39 I/2 OP v Chrudimi - upozornění J. Boháče stíhaného 
pro trestný čin útoku na veřejného činitele o 
posuzování jeho jednání též jako spáchání trestného 
činu útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace 
 

B 1989 15 

39 II/1 Boháč, J. - dopis adresovaný pravděpodobně Petrovi 
Uhlovi obsahující žádost o pomoc v jeho případu 
 

B 1989 15 

39 III/1 Sdělení VONS č. 1050 „Ochranný dohled Jiřího B 1989 15 



 226 
 

Wolfa a Jiřího Boháče“ 
39 III/2 Sdělení VONS č. 1069 „Jiří Boháč v psychiatrické 

léčebně“ o internaci J. Boháče v psychiatrické léčebně 
v Havlíčkově Brodě 

B 1989 15 

39 III/3 Sdělení VONS č. 1085 „Jiří Boháč stíhán na svobodě“ B 1989 15 
      
      

40  Borovský, Branislav; Gabaj, Alojz; Konc, 
Tomáš 
 

   

40 III/1 Sdělení VONS č. 354 [chybně označeno jako sdělení 
č. 554] „Zatčení tří slovenských katolíků“ o zadržení 
B. Borovského, A. Gabaje a T. Konce na 
československo-polských hranicích a jejich uvěznění 
v Tarnawě v Polsku 

A 1984 15 

40 III/2 Sdělení VONS č. 371 „Převezení tří slovenských 
katolíků do ČSSR“ o převezení B. Borovského, A. 
Gabaje a T. Konce z Tarnawy do ČSSR a jejich 
obvinění z trestného činu opuštění republiky, in: 
Infoch, r. 7 (1984), č. 5, s. 10 

B 1984 15 

40 III/3 Sdělení VONS č. 386 „Propuštění z vazby“ o 
propuštění B. Borovského, A. Gabaje a T. Konce 
z vazby a jejich stíhání na svobodě pro trestný čin 
ohrožení devizového hospodářství 

B 1984 15 

40 III/4 Sdělení VONS č. 403 „Obžaloba Tomáše Konce, 
Branislava Borovského a Alojze Gabaje“ o obžalobě 
B. Borovského, A. Gabaje a T. Konce z trestného činu 
porušování předpisů o oběhu zboží ve styku s cizinou, 
2 listy 

B 1984 15 

40 III/5 Sdělení VONS č. 425 „Proces s třemi slovenskými 
katolíky“ o připravovaném soudním jednání u OS pro 
Bratislavu 1 s B. Borovským, A. Gabajem a T. 
Koncem, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 3, s. 8 - 9 

B 1985 15 

40 III/6 Sdělení VONS č. 432 „Odsúdenie troch katolíkov 
v Bratislave“ o soudním jednání u OS pro Bratislavu 
1 s B. Borovským, A. Gabajem a T. Koncem a jejich 
odsouzení pro trestný čin porušování předpisů o 
oběhu zboží ve styku s cizinou k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 4, s. 
22 

B 1985 15 

40 III/7 Sdělení VONS č. 451 „Odvolací soud tří 
bratislavských katolíků“ o připravovaném soudním 
jednání s B. Borovským, A. Gabajem a T. Koncem u 
MS v Bratislavě, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 3 

B 1985 15 

40 III/8 Sdělení VONS č. 458 „Odvolací soud se třemi 
katolíky v Bratislavě“ o rozsudku MS v Bratislavě 
snižujícímu B. Borovskému, A. Gabajovi a T. 
Koncovi výši nepodmíněného trestu odnětí svobody, 
in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 7 
 

B 1985 15 



 227 
 

40 IV/1 Dopis sedmi křesťanských matek předsedovi NS ČSR 
obsahující protest proti odsouzení B. Borovského, A. 
Gabaje a T. Konce a žádost o přešetření jejich 
případu, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 6, s. 10 - 11 

B 1985 15 

40 IV/2 Dopis adresovaný prezidentu republiky 
obsahující žádost o propuštění B. Borovského, A. 
Gabaje a T. Konce 

B 1985 15 

40 IV/3 Dopis adresovaný zřejmě Petru Uhlovi obsahující 
zprávu o případech B. Borovského, A. Gabaje a  T. 
Konce,  Ernesta Kolcúna a Mateje Németha, rkp., 2 
listy 

A [1986] 15 

40 IV/4 Článek „Pod vedením sovietskych expertov proti 
mladým náboženským aktivistom“ o případu B. 
Borovského, A. Gabaje a T. Konce a o dalším 
protináboženském tlaku režimu na Slovensku, in: 
Horizont 84, r. 13, dvojčíslo 2, březen – duben 1984 

B 1984 15 

40 IV/5 Článek „Slovak Catholics imprisoned“, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 15, č. 8, srpen 1985 

B 1985 15 

      
      

41  Brabec, Jan 
 

   

41 I/1 Ministerstvo vnitra a životního prostředí ČR – 
situační zpráva č. 10 o některých událostech a 
trestných činech v ČSR za operační den 10. 1. 1989 
obsahující informaci o rozšiřování letáků s výzvou 
k osvobození Ivana Jirouse J. Brabcem na 
Václavském náměstí v Praze, 2 listy 
 

B 1989 15 

41 III/1 Sdělení VONS č. 929 „Jan Brabec trestně stíhán“ o 
trestním stíhání J. Brabce pro trestný čin výtržnictví 
za rozšiřování letáků požadujících osvobození Ivana 
Jirouse, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 8 
 

B 1989 15 

  [dále viz inv. č.  151, Ivan Martin Jirous, Jiří Tichý]    
      
      

42  Brno – Pisárky (Beneš, Stanislav;  Brunc, 
Jaroslav; Dvorník, Jan; Geffert, Petr; 
Guziur, Milan; Holc, Petr; Hudák, Zdeněk; 
Chaloupka, Ivan; Chytrá, Ivana; Kaboň, 
Jiří; Kesner, Miroslav; Kühnelová, Ilona; 
Michalíková, Věra; Nečas, Radek; Oravec, 
Jan; Panáček, Jiří; Pap, Martin; Pilný, 
Pravomír; Slovák, Jiří; Strnad, Karol; 
Šitavans, Pavel;  Šmídová, Vladislava; 
Štastný, Roman; Šupola, Milan; Uhlíř, 

   



 228 
 

Radomír; Zbořil, Jiří) 
 

42 I/1 MP v Brně – obžaloba dvaceti šesti účastníků 
incidentu v Brně-Pisárkách, 37 listů 

A 1983 15 

42 I/2 MS v Brně -  rozsudek odsuzující S. Beneše,  P. 
Gefferta,  M. Guziura, P. Holce, I. Chaloupku,  I. 
Chytrou,  I. Kühnelovou, V. Michalíkovou,  R. 
Nečase,  J. Panáčka,  M. Papa, P. Pilného, K. Strnada, 
P. Šitavanse, V. Šmídovou, R. Uhlíře a J. Zbořila pro 
trestný čin výtržnictví,  S. Beneše, J. Brunce,  J. 
Dvorníka, P. Gefferta,  M. Guziura,  P. Holce, Z. 
Hudáka, I. Chaloupku,  I. Chytrou,  J. Kaboně, M. 
Kesnera, I. Kühnelovou, V. Michalíkovou,  R. 
Nečase, J. Oravce, J. Panáčka,  M. Papa, P. Pilného, J. 
Slováka, K. Strnada, P. Šitavanse, V. Šmídovou, R. 
Šťastného, M. Šupolu a R. Uhlíře pro trestný čin 
ztěžování výkonu pravomoci veřejného činitele, P. 
Gefferta, M. Guziura, P. Holce, I, Chaloupku, I. 
Chytrou, I. Kühnelovou, R. Nečase, J. Panáčka, M. 
Papa, P. Šitavanse, V. Šmídovou, R. Uhlíře a J. 
Zbořila pro trestný čin útoku na veřejného činitele a 
S. Beneše pro pokus o trestný čin útoku na veřejného 
činitele k podmíněným a nepodmíněným trestům 
odnětí svobody, 35 listů 
 

A 1983 15 

42 III/1 Sdělení VONS č. 341 b „Namísto beatové hudby 
policejní a soudní represe“ o policejním zásahu proti 
účastníkům koncertu v Žabčicích v Brně-Pisárkách, 
in: Infoch, r. 6 (1983), č. 10, s. 3 
 

B 1983 15 

42 IV/1 Zpráva o incidentu v Brně-Pisárkách a soudním 
jednání u MS v Brně, 6 listů 

A 1983 15 

      
      

43  Brychta, Josef; Novák, Pavel 
 

   

43 I/1 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky v bytě a na chatě J. Brychty + Táž 
- protokoly o provedení domovní prohlídky v bytě a 
na chatě J. Brychty, 1 + 1 ks, 4 + 2 listy 

A 1978 15 

43 I/2 KP v Brně - oznámení adresované Marii Brychtové o 
vzetí jejího manžela J. Brychty do vazby 

A 1978 15 

43 I/3 OP v Jihlavě - obžaloba J. Brychty a P. Nováka z 
trestného činu pobuřování (komentovaná 
poznámkami pod textem), 6 listů 

A 1978 15 

43 I/4 OS v Jihlavě - rozsudek odsuzující J. Brychtu a P. 
Nováka pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 4 listy 

A 1978 15 

43 I/5 KS v Brně – usnesení částečně rušící rozsudek OS 
v Jihlavě a odsuzující J. Brychtu pro trestný čin 

A 1978 15 



 229 
 

pobuřování a P. Nováka pro pomoc k trestnému činu 
pobuřování k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 
3 listy 

43 I/6 Volný, Oldřich (AP č. 2, pracoviště A Brno) - dopis 
Marii Brychtové obsahující zprávu o vývoji případu 
jejího manžela  
 

A 1978 15 

43 III/1 Sdělení VONS č. 2 o trestním stíhání Petra Cibulky, 
Libora Chloupka a Petra Pospíchala a P. Nováka a J. 
Brychty 

B 1978 15 

43 III/2 Sdělení VONS č. 9 o vývoji případu P. Nováka a J. 
Brychty, 2 ks, 1 + 2 listy + Návrh sdělení 

AB + 
B 

1978 15 

43 III/3 Sdělení VONS č. 56 o průběhu procesu s P. Novákem 
a J. Brychtou u OS v Jihlavě, 9 ks, 1 (9 ks) + 2 (1 ks) 
listy + Doplněk ke sdělení VONS č. 56 [chybně 
uvedeno č. 58] o soudním jednání s P. Novákem a J. 
Brychtou u KS v Brně 

2A7B 
+ A 

1978 15 

43 III/4 Sdělení VONS č. 65 „Zvýšení trestu Josefu Brychtovi 
a Pavlu Novákovi“ o soudním jednání s P. Novákem a 
J. Brychtou u KS v Brně 
 

B 1978 
 
 

15 

43 IV/1 Záznamy soudního jednání u OS v Jihlavě s J. 
Brychtou a P. Novákem, 2 ks, 5 + 6  (rkp. psán 
několika osobami) listů + Zpráva o soudním jednání u 
OS v Jihlavě 

A + B 1978 15 

43 IV/2 Text „Zpráva o odsouzených a jejich rodinách v 
Jihlavě“ 

A 1978 15 

43 IV/3 Zpráva o případu J. Brychty a P. Nováka obsahující 
údaje o jejich životě a rodinných poměrech, 2 ks + 
Zpráva o případu J. Brychty a P. Nováka, rkp. 
 

A + B [1978] 15 

43 VI/1 Fotografie J. Brychty a P. Nováka  A s. d. 15 
      
      

44  Březina, Aleš 
 

   

44 I/1 VOS v Praze - rozsudek odsuzující A. Březinu pro 
trestný čin nenastoupení služby v ozbrojených silách 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 
 

B 1977 16 

44 II/1 Březina, A. - dopis Obvodní vojenské správě v Praze 
10 obsahující odmítnutí nástupu základní vojenské 
služby a jeho odůvodnění, 2 ks, 1 + 2 listy + Anglický 
překlad dopisu, 2 ks, 2 listy 

B 1977 16 

44 II/2 Březina, A. - závěrečná řeč přednesená u VOS v 
Praze, 4 ks + Anglický překlad závěrečné řeči, 2 ks, 2 
listy 

B 1977 16 

44 II/3 Březina, A. - článek „Československo – Biafra ducha“ 
o podmínkách ve vězení, náboženském životě a 
nonkonformní kultuře v Československu, možnostech 

B 1981 16 



 230 
 

exilu pomoci aj., in: Západ, r. 3. č. 1, únor 1981, s. 8 – 
11 
 

44 IV/1 Zpráva o soudním jednání u VOS v Praze s A. 
Březinou, v příloze text dopisu A. Březiny VOS v 
Praze a jeho závěrečná řeč, 7 ks (3 ks bez přílohy), 2  
+ 3 (1 ks) + 4 (3 ks) listy 

A6B 1977 16 

44 IV/2 Záznam soudního jednání u VVS v Příbrami 
potvrzujícího rozsudek VOS v Praze nad A. Březinou, 
rkp., 2 ks, 2 + 4 listy 

A 1977 16 

44 IV/3 Březina, Jeroným - anglicky psaný dopis obsahující 
informace o případu jeho bratra a žádost o pomoc, 2 
ks 

B 1977 16 

44 IV/4 Soukromý dopis A. Březinovi od blíže neurčeného 
pisatele 

B s. d. 16 

44 IV/5 Prohlášení účastníků pochodu solidarity na podporu 
A. Březiny, Jaroslava Vožniaka, Františka Matuly a 
dalších odpíračů vojenské služby 

B 1977 16 

44 IV/6 Situační zpráva o Chartě 77 k 18. 7. 1977 o 
pokračujícím trestním stíhání Václava Havla, Jiřího 
Lederera, Oty Ornesta a Františka Pavlíčka, o 
odsouzení dalšího signatáře Charty 77 A. Březiny pro 
trestný čin nenastoupení služby v ozbrojených silách, 
o dalších policejních represích a pracovních postizích 
signatářů Charty 77, o emigraci některých signatářů a 
o projevech solidarity doma i v zahraničí, 3 listy 

B 1977 16 

44 IV/7 Článek „2 1/2 Jahre Gefängnis für Ales Brezina“, in: 
blíže neurčený tisk 

B 1977 16 

44 IV/8 Zpráva o případu A. Březiny + Poznámky k případu 
A. Březiny a Františka Matuly 

B + A [1977] 16 

      
   

 
   

45  Bublan, František 
 

   

45 I/1 OP v Břeclavi - zamítnutí stížnosti F. Bublana proti 
usnesení vyšetřovatele VB v Břeclavi o zahájení jeho 
stíhání pro trestný čin ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele  
 

A 1978 16 

45 III/1 Sdělení VONS č. 32 o trestním stíhání F. Bublana, 6 
ks 

A5B 1978 16 

      
      

46  Büchler, Pavel 
 

   

46 I/1 Kárná komise Vysoké školy uměleckoprůmyslové v 
Praze - rozhodnutí o vyloučení P. Büchlera ze studia, 
2 listy + Büchler, P. - odvolání proti rozhodnutí + 
Prof. Simota, Jan (rektor Vysoké školy 

B 1976 - 
1977 

16 



 231 
 

uměleckoprůmyslové v Praze) - zamítnutí odvolání P. 
Büchlera, 2 listy + Büchler, P. - žádost MP v Praze o 
přezkoumání rozhodnutí kárné komise Vysoké školy 
uměleckoprůmyslové v Praze, 2 listy + MP v Praze - 
oznámení P. Büchlerovi o postoupení jeho podnětu 
OP pro Prahu 1 + Táž - oznámení P. Büchlerovi o 
přezkoumání postupu OP pro Prahu 1, která podala 
protest proti rozhodnutí kárné komise o jeho 
vyloučení, a o odložení jeho podnětu, 2 listy + 
Büchler, P. - žádost GP ČSR o přezkoumání 
rozhodnutí MP v Praze + GP ČSR - oznámení P. 
Büchlerovi o odložení jeho podnětu, 3 listy 
 

46 III/1 Sdělení VONS č. 111 „Pavel Büchler vězněn“ 
obsahující zprávu o případu P. Büchlera stíhaného pro 
pokus o trestný čin opuštění republiky a pro trestný 
čin padělání a pozměňování veřejné listiny a 
vyjádření VONS k § 109 tr. z. o opuštění republiky, 3 
ks, 1 + 1 + 2 listy 
 

B 1979 16 

46 IV/1 Vlček, Jiří - zpráva o případu P. Büchlera, rkp., 6 listů A 1979 16 
46 IV/2 [Büchlerová, Eva] - žádost o pomoc pro jejího syna P. 

Büchlera obsahující zprávu o jeho životě a případu + 
[Táž] - informace o případu jejího syna, 2 + 1 listy 

A 1979 16 

46 IV/3 Článek „Další rozsudek v Praze“ o odsouzení P. 
Büchlera, in: Americké listy, č. 37, 14. 9. 1979, s. 2 

B 1979 16 

46 IV/4 Dokument italské sekce AI „Background of the Case 
Pavel Büchler“, 2 listy 

A [1979] 16 

      
      

47  Buňka, Eduard 
 

   

47 
 
 

III/1 Sdělení VONS č. 557 „Odsouzení Eduarda Buňky“ o 
trestním stíhání E. Buňky pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a  náboženskými společnostmi 
za opisování textů Augustina Navrátila a jeho 
odsouzení OS v Přerově k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, in: Infoch, r. 9, č. 10, s. 13 

B 1986 16 

      
      

48  Cerman, Ladislav I 
 

   

48 I/1 OP v Liberci - zamítnutí stížnosti L. Cermana na 
usnesení vyšetřovatele OS SNB - OV VB v Liberci o 
zahájení jeho stíhání pro trestný čin hanobení národa, 
rasy a přesvědčení 

A 1978 16 

48 I/2 OS v Liberci - rozsudek odsuzující L. Cermana pro 
trestný čin hanobení národa, rasy a přesvědčení k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy 
 

A 1979 16 



 232 
 

48 II/1 Cerman, L. - zpráva o jeho případu, 2 ks AB 1978 16 
48 II/2 Cerman, L. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR 

Jánu Feješovi obsahující stížnost na postup státních 
orgánů a žádost o zastavení jeho stíhání 

A 1978 16 

48 II/3 Cerman, L. - text „Sdělení o seznámení s výsledky 
vyšetřování“ adresovaný Chartě 77 

A 1978 16 

48 II/4 Cerman, L. - moták z psychiatrické léčebny 
obsahující informaci o jeho zadržování 

B 1979 16 

48 II/5 Cerman, L. - výzva k osvobození politických vězňů, 2 
listy 
 

B 1981 16 

48 III/1 Sdělení VONS č. 43 o případu Františka Hrabala  a 
Jiřího Wolfa a č. 44 o případu L. Cermana, 2 ks + 
Dokument obsahující návrhy sdělení VONS č. 43 a č. 
44, 2 ks 

B 1978 16 

48 III/2 Sdělení VONS č. 88 „Ladislav Cerman má být 
souzen“, 3 ks 

A2B 1979 16 

48 III/3 Sdělení VONS č. 91 „Rozsudek nad Ladislavem 
Cermanem“ obsahující informaci o rozsudku OS 
v Liberci odsuzujícím L. Cermana pro trestný čin 
hanobení národa, rasy a přesvědčení 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o soudním 
jednání s bývalým příslušníkem SNB Jiřím Vajcem u 
OS v Liberci obviněným z napadení Jiřího Kasala, 6 
ks 
 

5AB 1979 16 

48 IV/1 Zpráva o požadavku L. Cermana na schůzi v n. p. 
Bytex ve Vratislavicích nad Nisou zaujmout 
stanovisko k zásahu Vietnamu v Kambodži a o 
následných výsleších účastníků schůze StB, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 4, s. 13 

B 1979 16 

48 IV/2 Dokument obsahující poznámky k soudnímu jednání 
s L. Cermanem u OS v Liberci a část sdělení VONS č. 
91, rkp. 

A 1979 16 

48 IV/3 Poznámky k zatčení L. Cermana, rkp. A 1978 16 
      
      

49  Cerman, Ladislav II 
 

   

49 I/1 OP v Náchodě - usnesení o zahájení trestního stíhání 
L. Cermana pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele, 2 listy 

B 1989 16 

49 I/2 SNB - OO VB Náchod - kopie účtu za snídani 
poskytnutou L. Cermanovi 
 

B 1989 16 

49 II/1 Cerman, L. - text „Zpráva o zahájení trestního 
stíhání“ 
 

B 1989 16 

49 III/1 Sdělení VONS č. 1119 „Ladislav Cerman stíhán“, 3 
ks 

B 1989 16 



 233 
 

      
      

50  Cibulka, Petr; Cibulková, Věra; Chloupek, 
Libor; Pospíchal, Petr 
 

   

50 I/1 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u L. Chloupka, 2 ks + Táž - 
protokol o provedení domovní prohlídky, 2 listy 

AB + 
A 

1978 16 

50 I/2 KP v Brně - oznámení Marii a Jaromírovi 
Chloupkovým o zahájení trestního stíhání jejich syna 
L. Chloupka (pod textem opisu poznámka o vývoji 
případu P. Cibulky a spol.), 2 ks + Chloupek, Jaromír 
– dopis krajskému prokurátorovi v Brně obsahující 
protest proti zahájení trestního stíhání jeho syna L. 
Chloupka 

AB + 
B 

1978 16 

50 I/3 KP v Brně - usnesení o vzetí P. Pospíchala do vazby, 
2 ks 

AB 1978 16 

50 I/4 KS SNB – OV StB Brno – usnesení o zahájení 
trestního stíhání P. Cibulky a V. Cibulkové + Táž - 
usnesení o zahájení trestního stíhání P. Pospíchala, 2 
ks 

B + 
AB 

1978 16 

50 I/5 MP v Brně - obžaloba P. Cibulky, L. Chloupka a P. 
Pospíchala z trestného činu pobuřování, 2 ks, 4 listy + 
Adámková, Marie (matka P. Pospíchala) – dopis 
městskému prokurátorovi v Brně obsahující reakci na 
obžalobu 

AB + 
B 

1978 16 

50 I/6 Soubor dokumentů, 2 listy: KS SNB – OV StB Brno – 
usnesení o zahájení trestního stíhání P. Pospíchala + 
KP v Brně - usnesení o vzetí P. Pospíchala do vazby + 
KS SNB – OV StB Brno – oznámení Marii 
Adámkové o ukončení vyšetřování jejího syna P. 
Pospíchala + Pospíchal, P. - urgence vyřízení jeho 
žádosti o propuštění z vazby adresovaná KP v Brně + 
Urválková, Zdenka (Advokátní poradna č. 1 v Brně) – 
oznámení Marii Adámkové o datu soudního řízení 
s jejím synem P. Pospíchalem 

B 1978 16 

50 I/7 MS v Brně - rozsudek odsuzující P. Cibulku, L. 
Chloupka a P. Pospíchala pro trestný čin pobuřování k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 ks, 12 listů 
+ MP v Brně - odvolání proti rozsudku MS v Brně, 2 
listy 

A2B + 
A 

1978 16 

50 I/8 KS v Brně – rozsudek rušící usnesení MS v Brně a 
opět odsuzující P. Cibulku, L. Chloupka a P. 
Pospíchala pro trestný čin pobuřování k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 15 listů 
 

B 1979 16 

50 II/1 Cibulka, P. - odvolání proti rozsudku MS v Brně, 2 
ks, 4 listy 

AB 1978 16 

50 II/2 Chloupek, L. – odvolání proti rozsudku MS v Brně, 2 
ks 

AB 1978 16 



 234 
 

50 II/3 Pospíchal, P. – dopisy matce Marii Adámkové 
z vězení, 2 ks, 1 + 2 listy + Týž - soubory dopisů a 
výtahů z dopisů z vězení matce Marii Adámkové, 1 + 
1 ks, 2 + 5 listů 

B [1978] 16 

50 II/4 Cibulka, Petr - soubor výtahů z dopisů z vězení matce 
V. Cibulkové, 4 listy 

B 1978 16 

50 II/5 Chloupek, L. – dopis rodičům z vězení + Týž - 
soubory dopisů a výtahů z dopisů rodičům a přátelům, 
5 + 1 + 1 ks, 2 + 4 + 4 listy + Týž – dopis z vězení 
Mileně Šimsové, 4 ks (1 ks rkp.) 
 

B 1978 - 
1979 

16 

50 III/1 Sdělení VONS č. 2 o trestním stíhání P. Cibulky, L. 
Chloupka a P. Pospíchala a Pavla Nováka a Josefa 
Brychty 

A 1978 16 

50 III/2 Sdělení VONS č. 40 o připravovaném hlavním líčení 
u MS v Brně s P. Cibulkou, L. Chloupkem a P. 
Pospíchalem a připravovaném odvolacím řízení u KS 
v Brně s Janem Šimsou, 7 ks 

A6B 1978 16 

50 III/3 Sdělení VONS č. 42 o odročení hlavního líčení u MS 
v Brně s P. Cibulkou, L. Chloupkem a P. 
Pospíchalem, 7 ks 

A6B 1978 16 

50 III/4 Sdělení VONS č. 48 o soudním jednání s Janem 
Šimsou u KS v Brně, s P. Cibulkou, L. Chloupkem a 
P. Pospíchalem u MS v Brně, o připravovaném 
přelíčení s Vladimírem Říhou u MS v Praze, o 
stanovení termínu soudního jednání v případu 
Vojtěcha Valy a Jaroslava Dvořáka a spol. a o 
špatném zdravotním stavu Miloslava Černého 
přemístěného do NVÚ Mírov a přemístění Ivana 
Jirouse do NVÚ Ostrov nad Ohří, 2 listy 

A 1978 16 

50 III/5 Sdělení VONS č. 55 o soudním jednání s P. Cibulkou, 
L. Chloupkem a P. Pospíchalem u MS v Brně, 11 ks, 
2 listy 

4A7B 1978 16 

50 III/6 Sdělení VONS č. 64 „Další trestní stíhání Petra 
Cibulky“ o usnesení MP v Brně o zahájení trestního 
stíhání P. Cibulky pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele, 3 ks 

B 1979 16 

50 III/7 Sdělení VONS č. 69 „P. Cibulka a spol., Fr. Hrabal a 
J. Wolf, J. Šabata, Zd. Kašťák, Josef Klier, Ivana 
Holotová, Josef Hegr“ obsahující informaci o 
odložení odvolacího jednání u KS v Brně v případu P. 
Cibulka a spol. a o novém termínu soudního jednání 
aj., 4 ks 

2A2B 1979 16 

50 III/8 Sdělení VONS č. 70 „Tresty v případu Cibulka a spol. 
potvrzeny“ o soudním jednání s P. Cibulkou, L. 
Chloupkem a P. Pospíchalem u KS v Brně, 7 ks 

2A5B 1979 16 

50 III/9 Sdělení VONS č. 157 „Libor Chloupek propuštěn“ 
 

B 1979 16 

50 IV/1 Soupis věcí zabavených při domovních prohlídkách P. 
Cibulkovi, 2 listy 

B 1978 16 



 235 
 

50 IV/2 Chloupek, Jaromír – dopis prezidentu republiky 
obsahující zprávu o případu jeho syna L. Chloupka a 
žádost o intervenci v jeho prospěch  

B 1978 16 

50 IV/3 Adámková, Marie – dopis vězeňskému lékaři ve 
věznici v Brně-Bohunicích obsahující žádost o 
zajištění odpovídající léčby jejímu synovi P. 
Pospíchalovi + Odpověď náčelníka věznice v Brně-
Bohunicích Marii Adámkové obsahující informaci o 
způsobu léčby P. Pospíchala 

B 1978 16 

50 IV/4 Šimsa, Jan - text „Zpráva o výsleších v Brně“ o vývoji 
případů P. Cibulky, L. Chloupka a P. Pospíchala a V. 
Cibulkové a o výsleších s těmito případy 
souvisejících, 7 ks (5 ks nepodepsaná širší verze) +  
Týž - zprávy o výsleších v případu P. Cibulka a spol., 
2 ks + Koncept zprávy (z 2. strany připojen  příkaz 
KS - SNB - OV StB Brno k provedení domovní 
prohlídky u L. Chloupka) + Šimsa, Martin – text 
„Zpráva o výsleších“ + Soubor dokumentů, 3 listy: 
Text Jana Šimsy „Zpráva o výsleších v Brně“ + 
Zpráva Jana Šimsy o výsleších v případu P. Cibulka a 
spol. + KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u L. Chloupka  

2A5B 
+ B + 
B + B 
+ A 

[1978] 16 

50 IV/5 Němcová, Dana - zpráva o případu P. Cibulky, L. 
Chloupka a P. Pospíchala, 5 ks + Němec, Jiří – 
informace o dopisu P. Pospíchala 

A4B + 
B 

1978 16 

50 IV/6 Havel, Václav - diskusní příspěvek k případu P. 
Cibulky a spol. přečtený v rámci světového kongresu 
PEN-klubu ve Stockholmu, 6 ks + Překlad začátku 
odpovědi PEN-klubu na diskusní příspěvek Václava 
Havla, rkp.  

2A4B 
+ B 

1978 16 

50 IV/7 Žádost FS o pomoc pro P. Cibulku, L. Chloupka a P. 
Pospíchala, 3 ks (1 ks torzo) 

A2B 1978 16 

50 IV/8 Klímová, Helena - žádost předsedovi ČNR Evženu 
Erbanovi o pomoc pro P. Cibulku, L. Chloupka a P. 
Pospíchala, 2 ks + Táž – dopis předsedovi ČNR 
Evženu Erbanovi obsahující žádost o pomoc pro 
vězněné O. Bednářovou, Petra Cibulku, Libora 
Chloupka a Petra Pospíchala + Táž - text „Tři z 
Brna“, 9 ks, 12 (1 ks) + 14 (4 ks) 15 listů (4 ks) + Uhl, 
Petr - dopis Heleně Klímové obsahující reakci na její 
text „Tři z Brna“, 2 listy 

AB + 
B + 

2A7B 
+ A 

1978 16 

50 IV/9 Müller, Jiří - dopis předsedovi MS v Brně Janu 
Žižlavskému kritizující postup bezpečnostních složek 
vůči občanům při procesu s P. Cibulkou a spol., 2 ks, 
2 listy 

A 1978 16 

50 IV/10 Srp, Karel (Jazzová sekce) – vyjádření k činnosti P. 
Cibulky adresované MS v Brně 

B 1978 16 

50 IV/11 Stížnost NS ČSSR na porušování zásady veřejnosti 
při soudních jednáních (na dokumentu připevněna 
zpráva o průběhu odvolacího řízení s P. Cibulkou, L. 

A [1978] 16 



 236 
 

Chloupkem a P. Pospíchalem), 4 listy  
50 IV/12 Záznam soudního jednání u MS v Brně v případu P. 

Cibulka a spol., rkp., 3 listy + Zpráva o soudním 
jednání u MS v Brně + Koncept zprávy + Poznámky k 
soudnímu jednání u MS v Brně, rkp. 

A + B 
+ B +B 

[1978] 16 

50 IV/13 Text „Zpráva o odvolacím řízení Petra Cibulky a 
spol.“ + Adámková, Marie – závěrečné slovo při 
soudním jednání u KS v Brně v případu P. Cibulky a 
spol. 

B 1979 16 

50 IV/14 Poznámky ke stíhání L. Chloupka + Informace o 
zahájení trestního stíhání P. Cibulky pro trestný čin 
útoku na veřejného činitele, 2 ks + Výtahy z úředních 
dokumentů k případu P. Cibulky a spol., rkp. opisy, 1 
+ 1 ks  

A + 
AB + 

B 

[1978] 16 

50 IV/15 Vydrář J. – text „Poznámky o výsleších“ o jeho 
zadržení při přelíčení v případu P. Cibulka a spol. a 
následných výsleších, 2 listy  

B 1978 16 

50 IV/16 Šimsová, Milena – dopisy P. Cibulkovi do  vězení, 1 
(6 ks) + 2 (2 ks) + 3 (1 ks) listy 

B 1979 16 

50 IV/17 Článek „Do vězení za soukromé koncerty“ o soudním 
jednání u MS v Brně s P. Cibulkou a spol., in: České 
slovo, r. 24, č. 12/1978 
 

B 1978 16 

  [dále viz inv. č. 56, Věra Cibulková]    
      
      

51  Cibulka, Petr I 
 

   

51 I/1 KS v Plzni – usnesení rušící rozsudek OS Plzeň-
město a odsuzující P. Cibulku pro trestný čin maření 
výkonu úředního rozhodnutí k vyššímu 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 listy 
 

B 1980 17 

51 III/1 Sdělení VONS č. 121 „Hladovka Petra Cibulky“ o 
hladovce P. Cibulky na protest proti diskriminaci 
politických vězňů v pracovním zařazení a o hladovce 
Aleše Březiny na protest proti zanedbání lékařské 
péče o P. Cibulku, 3 ks 

B 1979 17 

51 III/2 Sdělení VONS č. 126 „Další události kolem hladovky 
Petra Cibulky“ 

B 1979 17 

51 III/3 Sdělení VONS č. 154 „Petr Cibulka opět před 
soudem“, 2 ks, 1 + 4 listy (u 1 ks dopis 
Mezinárodnímu červenému kříži obsahující žádost o 
pomoc P. Cibulkovi)  

AB 1979 17 

51 III/4 Hájek, Jiří; Tominová, Zdena; Hejdánek, Ladislav 
(mluvčí Charty 77); Roubal, Pavel; Šabatová, Anna; 
Sekaninová-Čakrtová, Gertruda (VONS) – žádost 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi o 
zákrok v případu P. Cibulky, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 
11, s. 3 – 4 

B 1979 17 



 237 
 

51 III/5 Sdělení VONS č. 166 „Nové odsouzení Petra 
Cibulky“ o soudním jednání u OS Plzeň-město a 
rozsudku odsuzujícím P. Cibulku pro přečin maření 
výkonu úředního rozhodnutí k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody 

B 1980 17 

51 III/6 Sdělení VONS č. 171 „Petr Cibulka má být ve vězení 
do dubna 1981“ o rozsudku KS v Plzni nad P. 
Cibulkou  

B 1980 17 

51 III/7 Sdělení VONS č. 174 „Policejní perzekuce 
v souvislosti s manifestací za propuštění P. Cibulky“ 
o policejním zásahu proti signatářům žádosti o 
povolení manifestace za propuštění P. Cibulky a o 
preventivních akcích proti potenciálním účastníkům 
demonstrace (Helena Abrahámová, Josef Adámek jr., 
Stanislav Adámek, Jiří Bednář, Jarmila Bělíková, 
Jaroslav Beneš, Vlastimil Bezděk, Zdeněk Broďák, 
Radomír Doupovec, Petr Ferebauer, Milan Fridrich, 
Dagmar Hlavsová, Vítězslav Holata, Vilibald 
Hudeček, Martin Hybler, Prokop Hybler, Ivana 
Hyblerová, Žofie Hyblerová, Rudolf Chorvát, Igor 
Jestřábek, Bohuslav Kaplan, Daniel Kumermann, 
Jaroslava Kušnírová, Stanislav Kvasnica, Tomáš 
Liška, Jan Litomiský, Květa Marková, Marcela 
Němcová, Pavla Němcová, David Němec, Milan 
Pankráz, Zuzana Pospíchalová, Emil Pospíšil, Robert 
Procházka, Miloš Rejchrt, Jan Ruml, Jakub Ruml, Ivo 
Rumler, Jiří Skřivánek, Petr Šantora, Pavel Štancek, 
Petruška Šustrová, Julius Tomin, Lukáš Tomin, Zdena 
Tominová, Stanislav Vinklárek, Pavel Vízner, 
Jaroslav Wesselý, Anna Wollerová, Jaroslav Žák), 3 
ks, 1 + 1 + 2 listy 

A2B 1980 17 

51 III/8 Mluvčí Charty 77; VONS - dopis adresovaný FIDH 
obsahující žádost o pomoc pro P. Cibulku, 2 ks, 2 
listy 

AB 1980 17 

51 III/9 VONS – dopis Výboru na obranu československých 
socialistů v Anglii obsahující poděkování za nabídku 
spolupráce, pozvání zástupce výboru do Prahy a 
upozornění na případ vězněného P. Cibulky 
nacházejícího se ve vážném zdravotním stavu + 
Návrh dopisu 
 

A 1980 17 

51 IV/1 Zpráva o případu P. Cibulky A [1980] 17 
51 IV/2 Text „Zpráva o průběhu hlavního líčení s Petrem 

Cibulkou ve dnech 12. 12. 1979 a 30. 1. 1980“, 2 ks, 
3 + 4 listy 

B 1980 17 

51 IV/3 Žádost MěNV v Brně o povolení manifestace na 
protest proti věznění P. Cibulky, 6 ks, 1 (3 ks) + 2 (3 
ks) listy 

3A3B 1980 17 

51 IV/4 Text „Zpráva o odvolacím řízení Petra Cibulky dne 
12. 3. 1980 v Plzni“, 2 ks, 2 listy 

AB 1980 17 



 238 
 

51 IV/5 Dopis Mezinárodnímu červenému kříži obsahující 
žádost o pomoc P. Cibulkovi 

B [1979] 17 

51 IV/6 Brabenec, Vratislav; Hlavsa, Milan; Janíček, Josef; 
Jirous Ivan; Kabeš, Jiří (Plastic People of the 
Universe) – dopis americkému zpěváku Edu 
Sandersovi obsahující žádost o jeho solidaritu 
s vězněnými českými hudebníky Karlem Soukupem, 
Jindřichem Tomešem, Petrem Oudou a s P. Cibulkou, 
in: Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 9 

B 1980 17 

51 IV/7 Článek „Petr CIBULKA. Czechoslovakia“, in:  
Amnesty International Newsletter, r. 10, č. 4, duben 
1980 + Článek „Czechoslovakia. „Charter“ man 
sentenced“, in: tamtéž, r. 11, č. 3, březen 1981 + 
Článek “Czechoslovakia (CSSR): Petr Cibulka“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 3. 2. 1981, 2 ks

B 1980 - 
1981 

17 

51 IV/8 Otevřený dopis prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o amnestii pro vězněné členy 
VONS, P. Cibulku, Františka Líznu, Jana  
Krumpholce, Stanislava Krumpholce, Josefa Adámka, 
Mečislava Razika a Josefa Brtníka 

B s. d. 17 

      
      

52  Cibulka, Petr II 
 

   

52 II/1 Cibulka, P. - závěrečná řeč přednesená zřejmě u OS 
Plzeň-město, 4 ks, 3 listy + Týž - zkrácený text 
závěrečné řeči + Torza závěrečné řeči P. Cibulky, 1 
(rkp.) + 1 ks 
 

B 1981 17 

52 III/1 Sdělení VONS č. 183 „Petr Cibulka opět trestně 
stíhán“ o trestním stíhání P. Cibulky pro trestný čin 
[útoku na veřejného činitele] 

A 1980 17 

52 III/2 Sdělení VONS č. 230 „Petr Cibulka už potřetí 
odsouzen“ o soudním jednání s P. Cibulkou u OS 
Plzeň–město a jeho odsouzení pro trestný čin útoku 
na veřejného činitele k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 

B 1981 17 

52 III/3 Sdělení VONS č. 240 „Trestní stíhání Petra Cibulky 
zrušeno“ o usnesení KS v Plzni rušícím rozsudek OS 
Plzeň – město nad P. Cibulkou 
 

B 1981 17 

52 IV/1 Zpráva o odsouzení P. Cibulky OS pro Plzeň - město, 
rkp., 2 listy + Záznam závěrečného jednání u OS pro 
Plzeň–město, 2 listy 

B [1981] 17 

52 IV/2 [Cibulková, Věra] – informace Martinovi [Šimsovi] o 
termínu odvolacího řízení s jejím synem P. Cibulkou 

B 1981 17 

52 IV/3 Cibulková, Věra – dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR obsahující stížnost na odsouzení jejího syna P. 
Cibulky a žádost o jeho osvobození, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 3, s. 8 - 9 

B 1981 17 



 239 
 

52 IV/4 Cibulková, Věra – dopis Komisi lidských práv při 
OSN obsahující zprávu o perzekuci jejího syna P. 
Cibulky a žádost o pomoc v jeho případu, 2 listy + 
Koncept dopisu + Litomiský, Jan – informace o jeho 
připojení k dopisu Věry Cibulkové, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 2, s. 12 

B 1981 17 

52 IV/5 Informace o žalobě P. Cibulky na MS ČSR – SNV a 
n. p. Preciosu o odškodnění za jeho nemoc z povolání 
způsobenou nucenou prací v tomto podniku při 
výkonu trestu, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 1, s. 12 

B 1986 17 

52 IV/6 Článek „Případ vězněného Petra Cibulky“, in: České 
slovo, r. 25, č. 10, říjen 1979 + Článek „Případ Petra 
Cibulky“, in: tamtéž, r. 26, č. 4,  1980 

B 1979 - 
1980 

17 

52 IV/7 Článek „Případ Petra Cibulky“, in: Nový domov, r. 
31, č. 13, 19. 6. 1980 

B 1980 17 

52 IV/8 Článek Ivana Medka „Případ Petra Cibulky, in: 
Národní politika, r. 12, č. 4, duben 1980, s. 7 + 
Článek „Protest proti věznění Petra Cibulky“, in: 
tamtéž, č. 5, květen 1980, s. 9 + Článek Ivana Medka 
„Odvolací soud“, in: tamtéž, r. 13, č. 5, květen 1981, 
s. 1 - 2 

B 1980 - 
1981 

17 

52 IV/9 Článek Susanne Sago „Not everything is in order“ 
obsahující rozhovor s P. Cibulkou o jeho perzekuci, 
nonkonformních aktivitách v Československu, 
činnosti Charty 77, solidaritě s pronásledovanými 
v zahraničí aj. + Český překlad článku, 9 listů + 
Článek Susanne Sago „Underground Czechoslovakia: 
An interview with Petr Cibulka“ (totožný s článkem 
„Not everything is in order“) 

B s. d. 17 

      
      

53  Cibulka, Petr III 
 

   
 

53 I/1 Hotely a restaurace v Praze 2 - odpověď P. Cibulkovi 
na jeho stížnost na nevhodné jednání pracovníka 
restaurace  „U Bubeníčků“ 

A 1985 17 

53 I/2 VOP v Plzni - usnesení o odložení oznámení P. 
Cibulky na protiprávní jednání příslušníků SNV vůči 
jeho osobě, 2 listy + Cibulka, P. - část záznamů 
obsahujících popis jeho perzekuce v NVÚ Horní 
Slavkov, rkp.,  2 listy 
 

B 1991 17 

53 II/1 Cibulka, P. - návrh OS pro Prahu 2 na předvolání 
dalších svědků v jeho případu  

A 1985 17 

53 II/2 Cibulka, P. - zdůvodnění námitky na podjatost 
předsedy senátu OS pro Prahu 2 JUDr. Antonína 
Těšíka, 3 listy 

A 1985 17 

53 II/3 Cibulka, P. - návrh na odnětí jeho trestní věci OS pro 
Prahu 2  
 

A 1985 17 



 240 
 

53 III/1 Sdělení VONS č. 434 „Petr Cibulka ve vazbě“, 2 ks AB 1985 17 
53 III/2 Sdělení VONS č. 442 „Podrobnosti o trestním stíhání 

Petra Cibulky“ o trestním stíhání P. Cibulky pro 
trestný čin hanobení národa, rasy a přesvědčení, 2 ks, 
2 listy  

AB 1985 17 

53 III/3 Sdělení VONS č. 443 „Seznámení s výsledky 
vyšetřování v trestní věci proti Petru Cibulkovi“, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 7, s. 10 

B 1985 17 

53 III/4 Sdělení VONS č. 460 „Petr Cibulka na svobodě“, 2 
listy, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 7 - 8 

B 1985 17 

53 III/5 Sdělení VONS č. 468 „Proces s Petrem Cibulkou 
znovu odročen“, 2 listy 

B 1985 17 

53 III/6 Sdělení VONS č. 472 „Petr Cibulka odsouzen“ o 
soudním jednání u OS pro Prahu 2 s P. Cibulkou a 
jeho odsouzení pro trestný čin hanobení národa, rasy a 
přesvědčení k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1985 17 

53 III/7 Sdělení VONS č. 493 „Odvolací řízení v trestní věci 
Petra Cibulky“ [omylem datováno rokem 1986] 

B [1985] 17 

53 III/8 Sdělení VONS č. 500 „Pravomocné odsouzení P. 
Cibulky“ o usnesení MS v Praze měnícím rozsudek 
OS pro Prahu 2 nad P. Cibulkou a odsuzujícím ho pro 
trestný čin hanobení národa, rasy a přesvědčení 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, k zákazu 
pobytu v Praze a ochrannému dohledu a o zadržení 
Josefa Průši na Kladně v souvislosti s procesem, 3 ks 

A2B 1986 17 

53 III/9 Sdělení VONS č. 511 „Nástup trestu Petra Cibulky“ B 1986 17 
53 III/10 Sdělení VONS č. 533 „Kritická situace Petra Cibulky 

ve vězení“ o podmínkách věznění P. Cibulky v NVÚ 
Horní Slavkov 
 

B 1986 17 

53 IV/1 Cibulková, Věra - dopisy adresované pravděpodobně 
Anně Šabatové obsahující informace o jejím synovi 
Petru Cibulkovi, 4 ks (1 ks rkp.) 

A 1985 17 

53 IV/2 Jazzová sekce - žádost OS pro Prahu 2 o připuštění 
veřejnosti na proces s P. Cibulkou  

A 1985 17 

53 IV/3 Informace o podmínkách věznění P. Cibulky v NVÚ 
Horní Slavkov, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 6, s. 17 

B 1986 17 

      
      

54  Cibulka, Petr IV 
 

   

54 III/1 Sdělení VONS č. 563 „Petr Cibulka opět uvězněn“ o 
zadržení P. Cibulky pro neplnění podmínek 
ochranného dohledu 

B 1986 17 

54 III/2 Sdělení VONS č. 573 „Petr Cibulka odsouzen“ o 
rozsudku MS v Brně odsuzujícím P. Cibulku pro 
přečin maření výkonu úředního rozhodnutí 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody  

B 1986 17 

      
      



 241 
 

55  Cibulka, Petr; Skála, Dušan; Štencl, Jiří 
 

   

55 I/1 Konvolut dokumentů: MS SNB - OV VB Brno - 
protokol o provedení domovní prohlídky u P. 
Cibulky, 4 listy + Táž - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u V. Cibulkové + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky u Věry Cibulkové, 2 
listy 

B 1988 17 

55 I/2 Konvolut dokumentů: KP v Brně – oznámení Jitce 
Skálové o vzetí jejího manžela D. Skály do vazby + 
KS SNB – OV StB Brno - protokoly o provedení 
domovní prohlídky u D. Skály, 2 ks, 4 listy  

B 1988 17 

55 I/3 KS SNB - OV StB Brno - příkazy k provedení 
domovní prohlídky u Věry Cibulkové, 2 ks + Táž - 
protokol o provedení domovní prohlídky, 12 listů 

B 1988 17 

55 I/4 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u Jany Soukupové v souvislosti 
s trestním stíháním P. Cibulky + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 4 listy 

B 1988 17 

55 I/5 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k zadržení 
poštovních zásilek adresovaných P. Cibulkovi a k 
jejich vydání vyšetřovateli, 3 ks 

B 1988 17 

55 I/6 KS SNB Brno, inspekce náčelníka - zamítnutí 
stížnosti Věry Cibulkové na příslušníka SNB pprap. 
Josefa Pluhaře za odcizení jejích peněz a vymáhání 
občerstvení 

B 1988 17 

55 I/7 MS SNB – OV VB Brno - usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Štencla pro přípravu trestného činu 
hanobení národa, rasy a přesvědčení, 2 listy + Druhá 
strana usnesení obsahující poznámku vyšetřovatele 
StB mjr. JUDr. Edvarda Petříka o překvalifikování 
jednání J. Štencla na přípravu trestného činu 
pobuřování, 2 ks 

B 1988 17 

55 I/8 JUDr. Skácel, Jindřich (vedoucí Advokátní poradny č. 
1, Brno) – ustavení JUDr. Sylvy Ševčíkové obhájkyní 
J. Štencla 

B 1988 17 

55 I/9 KS SNB – OV StB Brno – protokol o provedení 
domovní prohlídky v bytě Evy Štenclové, 5 listů + 
Seznam věcí zabavených J. Štenclovi při domovní 
prohlídce 

B 1988 17 

55 I/10 MS v Brně – usnesení o propuštění J. Štencla z vazby, 
2 listy 

B 1988 17 

55 I/11 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u Jana Šabaty v souvislosti 
s trestním stíháním P. Cibulky + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 5 listů 

B 1989 17 

55 I/12 JUDr. Machourek, Jiří (Advokátní poradna č. 1, Brno) 
– dopis šéfredaktorovi Rudého práva Zdeňku 
Hořenímu obsahující žádost o tiskovou opravu 
nepravdivých údajů uvedených v deníku o případu P. 

B 1989 17 



 242 
 

Cibulky  
55 I/13 JUDr. Machourek, Jiří (Advokátní poradna č. 1, Brno) 

- dopis Věře Cibulkové obsahující zprávu o vývoji 
případu jejího syna obžalovaného pro trestné činy 
spekulace,  nedovoleného podnikání a pro přípravu 
trestného činu pobuřování (k dopisu připevněn 
rozhovor vztahující se k případu, částečný rkp., 2 
listy) 

B 1989 17 

55 I/14 JUDr. Machourek, Jiří (Advokátní poradna č. 1, Brno) 
– dopis Petru Uhlovi obsahující informaci o přání 
jeho klienta P. Cibulky informovat o jeho případu 
Výbor československé veřejnosti po lidská práva a 
humanitární spolupráci a náměstka generálního 
tajemníka OSN a vedoucího Střediska OSN pro lidská 
práva Jana Martensonova 
 

B 1989 17 

55 II/1 Štencl, J. - zprávy o jeho perzekuci ze strany 
příslušníků SNB, rkp., 1 + 1 ks 

B [1988] 17 

55 II/2 [Štencl, J.] - dopis Petru Uhlovi obsahující zprávu o 
prodloužení pobytu ve vězení Petra Obšila a přání 
podepsat Chartu 77, rkp. + Týž – dopis Petru Uhlovi 
obsahující zprávu o jeho zadržení příslušníky VB 19. 
8. 1988 v Praze a adresy dalších zadržených, rkp., 2 
listy 

B 1988 17 

55 II/3 Cibulka, P. - dopis Julii z vězení, 3 listy B 1989 17 
55 II/4 Úryvky z dopisů F. Stárka a Petra Cibulky z vězení, 

in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 19 – 20 
B 1989 17 

55 II/5 Cibulka, P.; Cibulková, Věra – anglické a německé 
verze dopisů Susanne, 2 listy 
 

B [1989] 17 

55 III/1 Sdělení VONS č. 825 „Trestní stíhání Petra Cibulky a 
Jiřího Štencla“ o případu P. Cibulky a J. Štencla 
stíhaných pro přípravu trestného činu hanobení 
národa, rasy a přesvědčení, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
19, s. 12 

B 1988 17 

55 III/2 Sdělení VONS č. 835 „Další vývoj v trestní věci proti 
P. Cibulkovi a spol.“ o propuštění J. Štencla z vazby a 
o překvalifikování jeho obvinění na trestný čin 
pobuřování, o rozšíření obvinění P. Cibulky o trestný 
čin pobuřování a o zajištění D. Skály a jeho obvinění 
z trestného činu pobuřování, 2 listy 

B 1988 17 

55 III/3 Sdělení VONS č. 842 „Petr Cibulka obviněn 
z hospodářské tr. činnosti“ o rozšíření trestního 
stíhání P. Cibulky o obvinění z trestného činu 
spekulace 

B 1988 17 

55 III/4 Sdělení VONS č. 846 „Další vývoj v trestní věci proti 
Petru Cibulkovi“, v příloze zpráva Věry Cibulkové o 
průběhu domovní prohlídky v bytě jejího syna P. 
Cibulky 

B 1988 17 

55 III/5 Sdělení VONS č. 852 „Věc Jiřího Štencla vyloučena B 1988 17 



 243 
 

k samostatnému projednání“, 2 listy 
55 III/6 Sdělení VONS č. 870 „Domovní prohlídky u Petra 

Holečka a Aleše Pořízky“ o domovních prohlídkách 
souvisejících s případem P. Cibulky, D. Skály a J. 
Štencla 

B 1988 17 

55 III/7 Sdělení VONS č. 876 „Domovní prohlídka u Jana 
Ulricha“ o domovní prohlídce související s případem 
P. Cibulky, D. Skály a J. Štencla + Koncept sdělení 

B 1989 17 

55 III/8 Sdělení VONS č. 904 „Věc Jiřího Štencla postoupena 
národnímu výboru“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 
10 

B 1989 17 

55 III/9 Sdělení VONS č. 920 „Zadržení tří britských občanů“ 
o zadržení a vyhoštění aktivistů mírové skupiny Fase 
Lane Peace Camp Pamely Banksové, Davida 
Barnsdala a Joea Harrise pro distribuci letáků 
požadujících osvobození P. Cibulky, Evy Vidlařové a 
aktivistů NMS, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 16 + 
Článek „Provokace britských občanů“, in: Rudé 
právo, 8. 2. 1989 

B 1989 17 

55 III/10 Sdělení VONS č. 962 „Hlavní líčení v tr. věcech proti 
E. Vidlařové a D. Skálovi“  

B 1989 17 

55 III/11 Sdělení VONS č. 971 „Dušan Skála odsouzen“ o 
rozsudku OS ve Vyškově odsuzujícím D. Skálu pro 
přípravu trestného činu pobuřování k podmíněnému 
trestu odnětí svobody 

B 1989 17 

55 III/12 Sdělení VONS č. 990 „Zasedání odvolacího soudu 
v tr. věci proti Dušanu Skálovi“ 

B 1989 17 

55 III/13 Sdělení VONS č. 1003 „Dušan Skála pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Brně potvrzujícím 
rozsudek OS ve Vyškově v otázce viny D. Skály a 
zmírňující délku jeho podmíněného trestu odnětí 
svobody 

B 1989 17 

55 III/14 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana 
(mluvčí Charty 77), VONS – dokument „Solidarity 
s Petrem Cibulkou“ obsahující výzvu k boji za 
propuštění P. Cibulky z vězení (dokument Charty 77 
č. 65/89, sdělení VONS č. 1089), 2 ks 
 

B 1989 17 

55 IV/1 Cibulková, Věra - dopis zřejmě Petru Uhlovi 
obsahující informace o případu jejího syna a žádost o 
pomoc 

B 1988 17 

55 IV/2 Zpráva o založení Výboru na obranu Petra Cibulky, 
Dušana Skály a Jiřího Štencla, o akcích výboru a o 
vývoji jejich případu, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 21, s. 
14 + Informace o podpisech pod peticí za propuštění 
P. Cibulky a jeho přátel, in: tamtéž, r. 12 (1989), č. 6, 
s. 14 

B 1988 17 

55 IV/3 Nadace Europe Against the Current - žádost o pomoc 
P. Cibulkovi 

B 1988 17 

55 IV/4 Ulrich, Jan - dopis Doležalovi obsahující žádost o B 1988 17 



 244 
 

informování VONS o případu P. Cibulky, rkp. 
55 IV/5 Petice „Protest proti věznění Petra Cibulky a dalšímu 

potlačování nezávislých kulturních aktivit“ 
adresovaná prezidentu republiky, FS ČSSR, vládě 
ČSSR a Nejvyššímu soudu vyjadřující protest proti 
věznění P. Cibulky, D. Skály, J. Štencla a Ivana 
Jirouse a požadující zastavení perzekuce nezávislé 
kultury + Petice adresovaná ministerstvu 
spravedlnosti, předsednictvu vlády ČSSR, FS ČSSR, 
GP ČSSR, FMV, prezidentské kanceláři a 
generálnímu tajemníku ÚV KSČ obsahující výzvu 
k osvobození Petra Cibulky, Ivana Jirouse, Františka 
Stárka a dalších politických vězňů a informaci o 
zahájení znovuvydávání časopisu Vokno v případě 
jejich nepropuštění z vězení 

B 1988 - 
1989 

17 

55 IV/6 Srp, Karel (předseda Jazzové sekce) – text o osobnosti 
P. Cibulky a jeho perzekuci, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 1, s. 9 – 11  

B 1989 17 

55 IV/7 Cibulková, Věra - žádost KPR o zastavení trestního 
stíhání jejího syna P. Cibulky 

B 1989 17 

55 IV/8 Hellmich, Tomáš - zpráva o jeho stíhání pro křivou 
výpověď ve věci P. Cibulky adresovaná Výboru 
československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci, 2 listy  

B 1989 17 

55 IV/9 Žádosti o pomoc pro P. Cibulku obsahující zprávu o 
jeho předchozí perzekuci, 2 (1 ks anglický překlad) + 
2 (1 ks anglický překlad) + 1 ks  

B [1988 - 
1989] 

17 

55 IV/10 [Cibulková, Věra] - dopis obsahující informaci o 
průběhu domovní prohlídky v jejím bytě 

B [1988] 17 

55 IV/11 Rozhovor vztahující se k případu P. Cibulky, 2 listy B [1988 - 
1989] 

17 

55 IV/12 Výbor na obranu Ivana Martina Jirouse - výzva 
československým hudebníkům a hudebnímu publiku 
k podpoře snahy za osvobození Ivana Jirouse, P. 
Cibulky a dalších politických vězňů obsahující zprávu 
o případu Ivana Jirouse a P. Cibulky a o akcích na 
podporu Ivana Jirouse, 2 listy + Prohlášení 
československých hudebníků obsahující zprávu o 
případu Ivana Jirouse a P. Cibulky a výzvu k jejich 
osvobození, rkp. + Výbor na obranu Ivana Jirouse a 
Petra Cibulky – prohlášení ke koncertu na podporu 
Ivana Jirouse a P. Cibulky (z druhé strany fotografie 
Ivana Jirouse a P. Cibulky) + Výbor na obranu Petra 
Cibulky – dokument obsahující zprávu o uvěznění P. 
Cibulky a jeho předchozí perzekuci a výzvu k jeho 
podpoře 

B [1988 - 
1989] 

17 

55 IV /13 Informace o výzvě SPUSA mezinárodním hudebním 
vydavatelstvím, časopisům, rozhlasovým stanicím a 
gramofonovým společnostem zabývajícím se 
alternativní hudbou o informování světové veřejnosti 

B 1989 17 



 245 
 

o případu P. Cibulky a o solidaritu s jeho osobou, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 18  

55 IV/14 Zkrácený text Mikoláše Chadimy „Nešlo o kšeft (O 
činnosti Petra Cibulky - zkráceno)“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 6, s. 10 - 12 

B 1989 17 

55 IV/15 Text „Vyšetřování Petra Cibulky má být ukončeno?“, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 12, s. 7 - 8 

B 1989 17 

55 IV/16 Informace o zadržení Hany a Petra Holcnerových 
příslušníky StB a odebrání letáků informujících o 
případu P. Cibulky a o činnosti NMS, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 13, s. 18 

B 1989 17 

55 IV/17 Informace o zprávě ČTK publikované v Rudém právu 
o ukončení vyšetřování P. Cibulky a jeho údajných 
ziscích za prodej hudebnin, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
14, s. 20 

B 1989 17 

55 IV/18 Zpráva ČTK o výsledcích vyšetřování P. Cibulky, in: 
[Rudé právo], 7. 7. 1989 + Článek Zpráva o 
odvolacích jednáních u KS v Brně s J. Popelkou a 
Dušanem Skálou, in: [Rudé právo] 

B 1989 17 

55 IV/19 Dokument „Informace o případu Petra Cibulky“ 
určený pro vydání v německé verzi československým 
pracovním výborem IGFM 

B 1989 17 

55 IV/20 Zpráva o návštěvě Věry Cibulkové u jejího syna P. 
Cibulky, o vývoji jeho případu a jeho zdravotním 
stavu 

B [1989] 17 

55 IV/21 Text „Zpráva o stavu trestní věci Petra Cibulky“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 19 + Text „Trestní věc 
Petra Cibulky“, in: tamtéž, č. 19, s. 12 - 13 

B 1989 17 

55 IV/22 Text „Petr Cibulka bude propuštěn?“ , in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 21, s. 8 - 9 

B 1989 17 

55 IV/23 Zpráva o dopisu soukromého tajemníka britské 
ministerské předsedkyně Margaret Thatcherové C. D. 
Powela Věře Cibulkové obsahující informaci o 
solidaritě britských úřadů a Evropského parlamentu 
s jejím synem, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 14 

B 1989 17 

55 IV/24 Informace o výzvě členů Křesťanské společnosti pro 
odstranění trýznění (ACAT) generálnímu 
prokurátorovi ČSR JUDr. Jaroslavu Krupauerovi 
k propuštění P. Cibulky z vězení, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 20, s. 19 

B 1989 17 

55 
 

 

IV/25 Dokument „S. O. S. dla Petra Cibulki“ obsahující 
zprávu o případu P. Cibulky a o jeho předchozí 
perzekuci napsanou jeho matkou Věrou Cibulkovou a 
Cibulkův portrét, in: Biuletyn informacyjny, č. 14, 
duben 1989, s. 6 - 7  

B 1989 17 

55 IV/26 Foundation Europe Against the Current - žádost o 
propuštění P. Cibulky z vězení adresovaná nejvyšším 
politickým a justičním představitelům ČSSR 

B [1988 - 
1989] 

17 

55 IV/27 Zpráva o rozsudcích KS v Brně nad Jaroslavem 
Popelkou a D. Skálou 

B [1989] 17 



 246 
 

55 IV/28 Poznámky k případu D. Skály, rkp., 8 listů 
 

B [1989] 17 

55 VI/1 Plakát vyzývající k propuštění P. Cibulky z vězení 
s fotografií P. Cibulky 

B s. d. 17 

55 VI/2 Fotografie P. Cibulky 
 

B s. d. 17 

  [dále viz  inv. č. 117, Tomáš Hellmich;  inv. č. 151, 
Ivan Martin Jirous, Jiří Tichý; inv. č. 321, Eva 
Vidlařová] 

   

      
      

56  Cibulková, Věra 
 

   

56 I/1 MP v Brně – usnesení o zahájení trestního stíhání V. 
Cibulkové pro trestný čin útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace + KS SNB – OV StB 
Brno – usnesení o zahájení trestního stíhání V. 
Cibulkové pro trestný čin pobuřování 

A + B 1979 17 

56 I/2 MP v Brně – obžaloba V. Cibulkové z trestného činu 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace  

B 1979 17 

56 I/3 MS v Brně - rozsudek odsuzující V. Cibulkovou pro 
trestný čin útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace k podmíněnému trestu odnětí svobody 
 

A 1979 17 

56 III/1 Sdělení VONS č. 99  „Věra Cibulková znovu trestně 
stíhána“ 

B 1979 17 

56 III/2 Sdělení VONS č. 112 „Věra Cibulková postavena 
před soud“, 3 ks 

B 1979 17 

56 III/3 Sdělení VONS č. 114 „Věra Cibulková odsouzena“ o 
soudním jednání u MS v Brně s V. Cibulkovou, 10 ks 
 

B 1979 17 

  [dále viz inv. č. 50, Petr Cibulka, Libor Chloupek, 
Petr Pospíchal] 

   

      
      

57  Čarnogurský, Ján 
 

   

57 I/1 Ústředí slovenské advokacie v Bratislavě – zpráva o 
přešetření postupu J. Čarnogurského při obhajobě 
Drahomíry Šinoglové, 4 listy + Týž - postoupení 
výsledků přešetření předsedovi Krajského sdružení 
advokátů v Bratislavě JUDr. Michalu Horňákovi, 2 
listy 

B 1981 17 

57 I/2 Výňatek z dopisu Krajského sdružení advokátů 
v Bratislavě J. Čarnogurskému o jeho vyloučení ze 
sdružení, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 8 

B 1981 17 

57 I/3 ONV Bratislava IV,  posudková komise sociálního 
zabezpečení - rozhodnutí o trvání invalidity Petera 
Čarnogurského (syn)    

B 1984 17 

57 I/4 NV hl. města Bratislavy, odbor zdravotnictví - B 1986 17 



 247 
 

oznámení o zařazení Petera Čarnogurského na 
klimatickou přímořskou léčbu do Jugoslávie 

57 I/5 OS SNB Bratislava IV, oddělení pasů a víz - 
zamítnutí žádosti o vydání pasu pro Petera 
Čarnogurského pro cestu do Jugoslávie, 2 ks + Správa 
SNB hl. města Bratislavy a Západoslovenského kraje, 
OPV - potvrzení rozhodnutí o zamítnutí žádosti, 2 ks 
 

B 1986 17 

57 II/1 Čarnogurský, J. - odvolání proti rozsudku OS pro 
Bratislavu 1 zamítající žalobu na neplatnost jeho 
vyloučení z Krajského sdružení advokátů 
v Bratislavě, 11 listů 
 

B 1982 17 

57 III/1 Sdělení VONS č. 253 „Vyloučení dr. Čarnogurského 
z advokacie“, 2 ks 
 

AB 1981 17 

57 IV/1 Článek „Slovenský advokát Dr. Ján Čarnogurský 
vylúčený z advokácie“, in: Nový domov, r. 33, č. 18, 
24. 9. 1981 

B 1981 17 

57 IV/2 Článek „Slovenský advokát Dr. Ján Čarnogurský 
vylúčený z advokácie“, in: Naše snahy, r. 17, č. 5, září 
– říjen 1981, s. 3 

B 1981 17 

57 IV/3 Článek „Hrubost režimu nezná mezí“ obsahující 
informaci o domovní prohlídce u otce J. 
Čarnogurského Pavla Čarnogurského a jeho 
vyšetřování, in: Americké listy, č. 24, 11. 6. 1985, s. 2
 

B 1985 17 

  [dále viz inv. č. 297, Drahomíra Šinoglová]    
      
      

58  Čarnogurský, Ján a spol. (Kusý, Miroslav; 
Maňák, Vladimír; Selecký, Anton; Šolcová-
Ponická, Hana) 
 

   

58 I/1 Správa SNB hl. města Bratislavy a 
Západoslovenského kraje, OV StB - usnesení o 
zahájení trestního stíhání J. Čarnogurského pro trestný 
čin podvracení republiky 

B [1989] 17 

58 I/2 MP v Bratislavě - obžaloba J. Čarnogurského a M. 
Kusého z trestného činu podvracení republiky a J. 
Čarnogurského, M. Kusého, H. Šolcové-Ponické, A. 
Seleckého a V. Maňáka pro spolupachatelství na 
trestném činu pobuřování, 17 listů 

B 1989 17 

58 I/3 MS v Bratislavě - usnesení o vyloučení věci J. 
Čarnogurského ze společného řízení k samostatnému 
projednání, 3 listy 
 

B 1989 17 

58 II/1 Kusý, M. – prohlášení reagující na fámy o 
okolnostech jeho propuštění z vazby a vyslovující 
znepokojení nad rozhodnutím MS v Bratislavě 

B 1989 17 



 248 
 

nepropustit J. Čarnogurského z vazby, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 19, s. 10 – 11 

58 II/2 Ponická, Hana – prohlášení obsahující poděkování za 
projevy solidarity s uvedením jednotlivých příkladů 
 

B 1989 17 

58 III/1 Sdělení VONS č. 1057 „Ján Čarnogurský a Miro 
Kusý ve vazbě“, 2 listy 

B 1989 17 

58 III/2 Sdělení VONS č. 1071 „Životopisy stíhaných 
slovenských aktivistů“ obsahující životopisy J. 
Čarnogurského, M. Kusého, V. Maňáka, H. Šolcové-
Ponické a A. Seleckého, 2 listy 

B 1989 17 

58 III/3 Sdělení VONS č. 1088 „Další vývoj v tr. věci Jána 
Čarnogurského a Mira Kusého“ 

B 1989 17 

58 III/4 Sdělení VONS č. 1107 „Bratislavští aktivisté budou 
souzeni“ 

B 1989 17 

58 III/5 Sdělení VONS č. 1116 „Soud s bratislavskými 
aktivisty“ o soudním jednání s M. Kusým, V. 
Maňákem, H. Ponickou a A. Seleckým u MS 
v Bratislavě a pokračování vazby J. Čarnogurského  
 

B 1989 17 

58 IV/1 Petice prezidentu republiky požadující zastavení 
trestního stíhání obviněných v případě J. 
Čarnogurského a spol. a jejich propuštění z vazby, 2 
listy + Článek „Dopis proti chystanému procesu“ 
obsahující dopis československých občanů prezidentu 
republiky vyjadřující protest proti trestnímu stíhání 
v případu J. Čarnogurský a spol. a požadující 
propuštění obviněných na svobodu a část dopisu H. 
Ponické s poděkováním za podporu, in: Nový domov, 
r. 40, č. 20, 28. 9. 1989 

B 1989 17 

58 IV/2 Článek o projevech solidarity s trestně stíhanými 
v případu J. Čarnogurský a spol., in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 17, s. 17 - 18 

B 1989 17 

58 IV/3 Havel, Václav – dopis polskému premiérovi Tadeuszi 
Mazowieckému a maďarskému politikovi Imre 
Pozsgayovi obsahující zprávu o pronásledování J. 
Čarnogurského a M. Kusého, porovnání jejich názorů 
s názory adresátů dopisu a žádost o pomoc, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 18, s. 9 

B 1989 17 

58 IV/4 Šimečka, Milan – otevřený dopis předsedovi 
Nejvyššího sovětu SSSR Michailu Gorbačovovi 
obsahující zprávu o případu J. Čarnogurský a spol. a 
žádost o odsouzení okupace Československa v roce 
1968 

B 1989 17 

58 IV/5 Hnutí za občanskou svobodu – výzva k obraně J. 
Čarnogurského a spol., in: Listy, r. 19, č. 5, říjen 
1989, s. 5 + Též – dopis Výboru československé 
veřejnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci 
obsahující výzvu k intervenci ve prospěch J. 
Čarnogurského, M. Kusého, V. Maňáka, H. Ponické a 

B 1989 17 



 249 
 

A. Seleckého 
58 IV/6 Dienstbier, Jiří (předseda redakční rady Lidových 

novin); Ruml, Jiří (hlavní redaktor Lidových novin) – 
prohlášení k trestnímu stíhání člena redakční rady 
Lidových novin J. Čarnogurského, vydavatele 
Bratislavských listů M. Kusého a dalších obviněných 
v tomto případu 

B 1989 17 

58 IV/7 Článek „Soud o pobuřování květinami“ o trestním 
stíhání v případu J. Čarnogurského a spol, in: České 
slovo, r. 35, č. 10, říjen 1989, s. 5 + Článek „Dva 
procesy, jedna ostuda“ o soudních jednáních u MS 
v Bratislavě s  J. Čarnogurským a s M. Kusým, H. 
Šolcovou-Ponickou, A. Seleckým a V. Maňákem, in: 
tamtéž, č. 11, listopad 1989  

B 1989 17 

58 IV/8 Článek „House searches in Slovakia in run-up to 
invasion anniversary“, in: KNS News Roundup, č. 
332, 24. 8. 1989, s. 19 

B 1989 17 

58 IV/9 Článek „Czechoslovak press condemns „secret 
church“ activities“, in: KNS Newsdesk, č. 296, 17. 3. 
1988, s. 5 + Článek „Slovak catholic held“, in: 
tamtéž, č. 333, 7. 8. 1989, s. 4 - 5 + Článek „Slovak 
catholic faces trial“, in: tamtéž, č. 334, 21. 9. 1989, s. 
3 + Článek „Petition for release of Slovak activists“, 
in: tamtéž, č. 336, 19. 10. 1989, s. 5 + Článek „Trial 
of dr. Carnogursky adjourned (Czechoslovakia)“, in: 
tamtéž, č. 338, 16. 11. 1989, s. 6 

B 1988 - 
1989 

17 

58 IV/10 Zlatohlavý, Ján - dopis manželce J. Čarnogurského 
vyjadřující podporu jejímu manželovi a solidaritu 
s jeho rodinou (s dalšími podpisy) 

B [1989] 17 

58 IV/11 Článek „Czechoslovakia: Dr Jan Carnogursky“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 24. 11. 1989, 2 
ks + Článek „Czechoslovakia: Dr Jan Carnogursky“, 
in: tamtéž, 27. 11. 1989, 2 ks + Článek „Former 
prisoners in government“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 20, č. 2, únor 1990, s. 7 + AI – článek 
„Dr. Ján ČARNOGURSKÝ and Dr. Miroslav KUSÝ 
(CSSR)“, 2 listy 

B 1989 - 
1990 

17 

      
      

59  Černega, Jiří 
 

   

59 I/1 KS v Plzni - usnesení o vzetí J. Černegy do vazby  B 1980 18 
59 I/2 KP v Plzni - zamítnutí žádosti JUDr. Dobroslava 

Štilipa o propuštění jeho mandanta J. Černegy z vazby
B 1980 18 

59 I/3 GP ČSR - usnesení o prodloužení vazební lhůty 
k trvání vazby u J. Černegy 

B 1980 18 

59 I/4 OP v Klatovech - obžaloba J. Černegy z trestného 
činu hanobení republiky a jejího představitele, 2 listy 
+ OS v Klatovech - doručenka obžaloby J. Černegovi 
a jeho předvolání k hlavnímu líčení  

B 1981 18 



 250 
 

59 I/5 OS v Klatovech - rozsudek odsuzující J. Černegu pro 
trestný čin hanobení republiky a jejího představitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy + OP 
v Klatovech - odvolání proti rozsudku OS v 
Klatovech 

B 1981 18 

59 I/6 KS v Plzni – vyrozumění J. Černegovi o datu konání 
odvolacího soudního jednání 

B 1981 18 

59 I/7 KS v Plzni – usnesení rušící rozsudek OS v Klatovech 
ve výroku o trestu a odsuzující J. Černegu k vyššímu 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody + Anglický 
překlad usnesení, 2 listy  

B 1981 18 

59 I/8 OS Plzeň-město - vyrozumění J. Černegovi o konání 
soudního jednání ve věci jeho přeřazení pro výkon 
trestu do druhé nápravně výchovné skupiny 

B 1981 18 

59 I/9 NVÚ Plzeň - rozhodnutí o povinnosti J. Černegy 
uhradit náklady výkonu trestu s jejich vyúčtováním, 8 
ks  
 

B 1981 18 

59 III/1 Sdělení VONS č. 186  „Vyvlastnění domů signatářů 
Charty 77“ o vyvlastnění usedlosti patřící Vendelínu 
Laurenčíkovi a bratru J. Černegy Ivanu Černegovi 
v Nové Vísce + ONV v Chomutově, finanční odbor -  
žalobní návrh OS v Chomutově na prohlášení kupní 
smlouvy Vendelína Laurenčíka, Ivana Černegy 
[chybně uvedeno Černoga] a Jiřího Reifa  na dům v 
Nové Vísce za neplatný, 2 listy 

A + B 1978, 
1980 

18 

59 III/2 Sdělení VONS č. 232 „Případ Jiřího Černegy“, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 3, s. 4 - 5 

B 1981 18 

59 III/3 Sdělení VONS č. 245 „Trest Jiřího Černegy 
zdvojnásoben“ o soudním jednání s J. Černegou u KS 
v Plzni, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 5 
 

B 1981 18 

59 IV/1 Zpráva o případu J. Černegy, rkp., 2 listy B 1981 18 
59 IV/2 Černega, Ivan, Černega Michal (bratři) - text 

„Drslavická hostina“  o okolnostech předcházejících 
zatčení J. Černegy, 2 listy + Návrh na zveřejnění textu

B 1981 18 

      
      

60  Černý, Albert 
 

   

60 I/1 AP č. 1 v Brně – dopis Janu Šimsovi tlumočící prosbu 
A. Černého o jeho účast na hlavním líčení u MS 
v Brně jako důvěrníka 

B 1979 18 

60 II/1 Černý, A. - závěrečná řeč přednesená u MS v Brně + 
Týž – výtah ze závěrečné řeči přednesené u MS v 
Brně, 2 ks, 2 listy 
 

B 1979 18 

60 III/1 Sdělení VONS č. 97 „Člen VONS Albert Černý vzat 
do vazby“, 7 ks 

3A4B 1979 18 

60 III/2 Sdělení VONS č. 113 „Člen VONS Albert Černý stále B 1979 18 



 251 
 

ve vazbě“ + Koncept sdělení 
60 III/3 Sdělení VONS č. 150 „Albert Černý bude souzen“, 

in: Infoch, r. 2 (1979), č. 15, s. 14 - 15 
B 1979 18 

60 III/4 Sdělení VONS č. 152 „Albert Černý odsouzen“ o 
rozsudku MS v Brně odsuzujícím A. Černého pro 
trestný čin podvracení republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 2 ks 

A 1979 18 

60 III/5 Sdělení VONS č. 173 „Rozsudek nad Albertem 
Černým potvrzen“ o usnesení NS ČSR potvrzujícím 
rozsudek MS v Brně nad A. Černým, 2 ks 
 

AB 1980 18 

60 IV/1 Text „Zpráva o hlavním přelíčení s Albertem Černým 
v Brně“, 2 ks, 2 + 4 listy + Záznam rozhovoru o 
soudním jednání s A. Černým (s rkp. poznámkami), 7 
listů 

B 1979 18 

60 IV/2 Petersonová, Birgit (AI, Dánsko) – dopis bývalé 
manželce A. Černého obsahující informaci o jeho 
prohlášení za vězně svědomí AI a žádost o postoupení 
přiloženého dopisu někomu z jeho nejbližších 
příbuzných + Příloha: Táž - dopis obsahující 
informaci o prohlášení A. Černého za vězně svědomí 
AI a o krocích podniknutých AI v jeho prospěch + 
Korespondence Birgit Petersonové a Jana Šimsy o 
případu A. Černého (Petersonová 2 dopisy, 1 + 2 ks, 
Šimsa 2 dopisy, 2 + 2 ks, 1 koncept dopisu)  

B 1980 18 

60 IV/3 Bryckuert, Marie Claude (skupina AI v Sceaux, 
Francie) – dopis [Janu Šimsovi] obsahující zprávu o 
akcích podniknutých na podporu A. Černého a žádost 
o informace o možnostech další pomoci, rkp. + 
[Šimsa, Jan] – odpověď na dopis obsahující 
poděkování za podporu A. Černého, zprávu o jeho 
zdravotním stavu, podmínkách věznění a rodinné 
situaci, 2 ks + Bryckuert, Marie Claude – dopis [Janu 
Šimsovi] obsahující poděkování za informace o A. 
Černém, zprávu o dalších akcích podniknutých na 
jeho podporu a žádost o sdělení možností co 
nejefektivnější pomoci A. Černému a jeho rodině, 
rkp. 

B 1982 18 

60 IV/4 Soukup, Karel – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující prohlášení o jeho připojení 
k výzvě AI k propuštění A. Černého z vězení, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 8, s. 8 + Dokument obsahující 
jména dalších československých občanů připojujících 
se k výzvě AI, in: tamtéž, s. 8 - 9 

B 1980 18 

60 IV/5 Dokument obsahující koncept sdělení VONS č. 133, 
informaci o případu A. Černého a o udělení výstrahy 
Pavlu Matouškovi a Petru Novotnému za podepsání 
dopisu prezidentu republiky s protestem proti věznění 
členů VONS 

B [1979] 18 

60 IV/6 Mluvčí Charty 77 – dopis prezidentu republiky B [1980] 18 



 252 
 

obsahující žádost o udělení amnestie J[aroslavu] 
Šabatovi, V[áclavu] Havlovi, J[iřímu] Dienstbierovi, 
V[áclavu] Bendovi, O[ttě] Bednářové, P[etru] Uhlovi, 
J[anu] Zmatlíkovi, A. Černému a dalším politickým 
vězňům u příležitosti 35. výročí osvobození 
Československa   

60 IV/7 Článek „K procesu s Albertem Černým“, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 12, č. 1/1979, s. 4 - 5 

B 1979 18 

60 IV/8 Článek „Kdo je Adalbert Černý“, in: Národní politika, 
r. 11, č. 11, listopad 1979, s. 1 

B 1979 18 

60 IV/9 Článek „Procesy s chartisty na pokračování“ o 
odsouzení A. Černého MS v Brně, in: České slovo, r. 
25, č. 12/1979 

B 1979 18 

60 IV/10 Článek „Czechoslovakia. Appeals fail“ o odvolacím 
soudním jednání v případu Petr Uhl a spol. a o 
odsouzení A. Černého v samostatném soudním líčení, 
in: Amnesty International Newsletter, r. 10, č. 2, únor 
1980 + Článek „Campaign for Prisoners of the 
Month. Albert Cerny - Czechoslovakia“, in: tamtéž, č. 
5, květen 1980, s. 3 

B 1980 18 

60 IV/11 Text „The Cases of Sabata and Cerny“ B [1979] 18 
60 IV/12 Životopis A. Černého A s. d. 18 
60 IV/13 Poznámky k případu A. Černého, 1 + 1 (rkp.) + 1 

(částečný rkp.) ks + Informace o podmínkách věznění 
A. Černého 

A2B + 
B 

s. d. 18 

      
      

61  Černý, Miloslav 
 

   

61 III/1 Sdělení VONS č. 36 o výkonu trestu M. Černého 
v NVÚ Plzeň-Bory a jeho špatném zdravotním stavu, 
15 ks, 1 (9 ks) + 2 (6 ks) listy  

5A10B 1978 18 

61 III/2 Sdělení VONS č. 48 o soudním jednání s Janem 
Šimsou u KS v Brně, s Petrem Cibulkou, Liborem 
Chloupkem a Petrem Pospíchalem u MS v Brně, o 
připravovaném přelíčení s Vladimírem Říhou u MS 
v Praze, o stanovení termínu soudního jednání 
v případu Vojtěcha Valy a Jaroslava Dvořáka a spol., 
o špatném zdravotním stavu M. Černého 
přemístěného do NVÚ Mírov a o přemístění Ivana 
Jirouse do NVÚ Ostrov nad Ohří, 2 listy 
 

B 1978 18 

61 IV/1 Zpráva o odsouzení M. Černého OS v Liberci pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 5 ks, 4 listy 

2A3B 1977 18 

61 IV/2 Konvolut dokumentů, 4 listy: Petice adresovaná 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
požadující opětné prošetření případu M. Černého a 
obnovení soudního řízení + OS v Liberci - žádost o 
sdělení příbuzenského vztahu k M. Černému + 

B 1978 18 



 253 
 

Cerman, Ladislav - odpověď OS v Liberci + OS 
v Liberci - usnesení o zamítnutí návrhu Ladislava 
Cermana a ostatních signatářů petice na obnovu řízení 
+ Cerman, Ladislav - protest proti usnesení + OS 
v Liberci - usnesení o povinnosti L. Cermana uhradit 
náklady soudního řízení + Odmítnutí úhrady signatáři 
petice + OS v Liberci - usnesení o provedení srážky 
ze mzdy Ladislava Cermana na úhradu soudního 
řízení, 2 ks 

61 IV/3 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – výzva Mezinárodnímu 
červenému kříži a mezinárodní veřejnosti k solidaritě 
s vážně nemocnými československými politickými 
vězni M. Černým, Jiřím Ledererem a Janem Šimsou 
obsahující v příloze zprávy o jejich případech a 
zdravotním stavu, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 11, s. 5 – 
6 

B 1978 18 

61 IV/4 Uhl, Petr – koncept dopisu západoněmeckému 
Socialistickému výboru pro východní Evropu 
vyzývající k podpoře úsilí československé opozice, 
poukazující na výzvu skupiny západoněmeckých 
spisovatelů a kulturních představitelů dalších zemí 
Gustávu Husákovi k propuštění českoslovenkých 
politických vězňů u příležitosti jeho návštěvy SRN a 
na případ vězněného M. Černého nacházejícího se ve 
špatném zdravotním stavu, částečný rkp. 

A 1978 18 

61 IV/5 Informace o akci stanfordské pobočky AI na podporu 
propuštění těžce nemocného M. Černého z vězení, in: 
Americké listy, č. 22, 2. 6. 1978, s. 3 

B 1978 18 

61 IV/6 Článek „Miloslav CERNY, Czechoslovakia“, in:  
Amnesty International Newsletter, r. 8, č. 9, září 1978 
+ Článek „Campaign for Prisoners of the Month. 
Miloslav Cerny, Czechoslovakia“, in: tamtéž, r. 9, č. 
2, únor 1979, s. 3 +  Článek „Where are they now?“, 
in: tamtéž, č. 12, prosinec 1979, s. 4 

B 1978 - 
1979 

18 

      
      

62  Červeň, Vladimír 
 

   

62 III/1 Sdělení VONS č. 644 „Vladimír Červeň uvězněn“, 2 
listy 

B 1987 18 

62 III/2 Sdělení VONS č. 693 „Vladimír Červeň odsouzen“ o 
rozsudku OS pro Bratislavu 1 odsuzujícím V. 
Červeně pro trestné činy hanobení republiky a jejího 
představitele a výtržnictví k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks 

B 1987 18 

      
      

63  Čeřovský, Zbyněk I 
 

   



 254 
 

63 I/1 JUDr. Průša, Josef - žádost ministru národní obrany 
Miroslavu Vackovi o rehabilitaci jeho klienta Z. 
Čeřovského, 3 listy 
 

B 1989 18 

63 II/1 Čeřovský, Z. - zpráva o jeho degradaci A 1977 18 
63 II/2 Čeřovský, Z. - stížnost generálnímu prokurátorovi 

ČSSR Jánu Feješovi na postup justičních orgánů proti 
jeho osobě, 7 listů 
 

A 1978 18 

63 IV/1 
 

Výbor pro dodržování helsinských dohod - informace 
o rozsudku OS v Chrudimi odsuzujícím Z. 
Čeřovského pro blíže nespecifikovaný trestný čin  
k podmíněnému trestu odnětí svobody + Informace o 
odvolání Z. Čeřovského + Informace o usnesení KS 
v Hradci Králové potvrzujícím rozsudek OS 
v Chrudimi nad Z. Čeřovským 

A [1978] 18 

63 IV/2 Článek „Soudní fraška“ o odsouzení Z. Čeřovského, 
in: Listy, r. 8, č. 3-4, červenec 1978, s. 47 - 48 

B 1978 18 

63 IV/3 Článek „Ukradl papírovou holubici“ o dopisu Z. 
Čeřovského generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi obsahující protest proti jeho perzekuci, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 12, č. 1/1979, s. 10 

B 1979 18 

      
      

64  Čeřovský, Zbyněk II 
 

   

64 I/1 OS SNB – oddělení StB Pardubice - předvolání  Z. 
Čeřovského k výslechu, 2 ks 

AB 1980 18 

64 I/2 ONV Pardubice, odbor školství - oznámení Libuši 
Čeřovské (manželka) o jejím odvolání z funkce 
ředitelky zvláštní školy v Holicích 

A 1981 18 

64 I/3 KS SNB Hradec Králové, OPV - zamítnutí žádosti o 
vydání pasu pro Tomáše Čeřovského (syn) + 
Čeřovský, Z. - odvolání proti rozhodnutí  

A 1981 18 

64 I/4 KS v Hradci Králové – usnesení měnící zařazení Z. 
Čeřovského k výkonu trestu z II. do I. nápravně 
výchovné skupiny a v ostatních bodech potvrzujících 
rozsudek OS v Pardubicích odsuzující Z. Čeřovského 
pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 4 listy 
 

A 1982 18 

64 II/1 Čeřovský, Z. - zpráva o postupu státních orgánů proti 
jeho osobě, 2 ks 

A 1980 18 

64 II/2 Čeřovský, Z. - stížnost předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi na postup státních úřadů proti 
jeho rodině, 3 listy 

A 1981 18 

64 II/3 [Čeřovský, Z.] – stížnost dozorovému prokurátorovi 
na jeho kázeňské postihy v NVÚ Plzeň-Bory,  rkp. + 
Čeřovský, Z. – stížnost generálnímu prokurátorovi 
ČSR JUDr. Jaroslavu Krupauerovi na nezákonné 

A + B 1984 18 



 255 
 

jednání orgánů SNV Plzeň-Bory proti jeho osobě 
v době pobytu v tomto vězení, in: Infoch, r. 7 (1984), 
č. 5, s. 15 - 16 

64 II/4 Čeřovský, Z. – odvolání adresované SPV SNB Praha 
proti rozhodnutí OPV KS SNB v Hradci Králové o 
zamítnutí jeho žádosti o vydání pasu k vystěhování do 
SRN, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 9, s. 24 – 25 

B 1984 18 

64 II/5 Článek Z. Čeřovského „Vánoce za mřížemi“, in: 
České slovo, r. 30,  č. 12/1984, s. 5 

B 1984 18 

64 II/6 Článek Zbyňka Čeřovského „Jak jsem se setkal 
s Právem lidu v kriminále na Borech“, in: Právo lidu, 
r. 88, č. 1, 1985 
 

B 1985 18 

64 III/1 Sdělení VONS č. 300 „Odsouzení ing. Zbyňka 
Čeřovského“ o soudních jednáních u OS 
v Pardubicích a KS v Hradci Králové se Z. 
Čeřovským, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 4, s. 8 – 9 
 

B 1982 18 

64 IV/1 Článek „Zbynek CEROVSKY – Czechoslovakia“, in: 
Amnesty International Index, 19. 5. 1982, 2 ks + 
Článek „Zbynek CEROVSKY – Czechoslovakia“, in: 
tamtéž, 24. 3. 1983, 2 ks, 2 listy 

B 1982 - 
1983 

18 

      
      

65  Danisz, Josef I 
 

   

65 I/1 Fotokopie diplomu J. Danisze B 1971 18 
65 I/2 OP v Hradci Králové - usnesení o zahájení trestního 

stíhání J. Danisze pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele a útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace, 2 listy + Danisz, J. - stížnost OP v Hradci 
Králové proti usnesení o zahájení jeho trestního 
stíhání [chybně datováno rokem 1978], 4 listy 

A 1979 18 

65 I/3 OP v Hradci Králové - obžaloba J. Danisze z 
trestných činů útoku na veřejného činitele a útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace, 3 listy  

A 1979 18 

65 I/4 JUDr. Vrba, Vladislav (předseda Městského sdružení 
advokátů v Praze) - rozhodnutí o zrušení členství J. 
Danisze ve sdružení, 6 ks + Text „Opis ustanovení 
zákona o advokacii, kterých se dovolává MěSA 
v Praze“, 3 ks + Danisz, J. - dopis Městskému 
sdružení advokátů v Praze obsahující přání zůstat jeho 
členem 

A5B + 
B + B 

1979 18 

65 I/5 OS v Hradci Králové - rozsudek odsuzující J. Danisze 
pro trestné činy útoku na veřejného činitele a útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a k zákazu 
výkonu povolání, 5 listů 
 

B 1980 18 

65 II/1 Danisz, J. - dopis paní Janákové obsahující žádost o B 1979 18 



 256 
 

přeložení rozhodnutí Městského sdružení advokátů 
v Praze o zrušení jeho členství do francouzštiny a 
souhlas s jeho zveřejněním a objasnění důvodů pro 
jeho vyloučení z řad pražské advokacie  

65 II/2 Danisz, J. - návrh na doplnění vyšetřování adresovaný 
OP v Hradci Králové, 2 ks, 4 listy 

A 1979 18 

65 II/3 Danisz, J. - dopis prezidentu Syndikátu francouzských 
advokátů Claudu Michelovi obsahující poděkování za 
projevenou solidaritu a informace o vývoji jeho 
případu 

B 1979 18 

65 II/4 Danisz, J. - dopis viceprezidentu Syndikátu 
francouzských advokátů Bernardu Cahenovi 
obsahující poděkování za projevenou solidaritu a 
informace o vývoji jeho případu, 2 listy + Příloha: 
Danisz, J. - žaloba o neplatnost zrušení členství v 
Městském sdružení advokátů v Praze podaná u OS 
pro Prahu 1 na toto sdružení, 3 listy 

B 1979 18 

65 II/5 Danisz, J. - námitka proti podjatosti soudců OS 
v Hradci Králové a KS v Hradci Králové a předsedy 
KS v Hradci Králové JUDr. Františka Procházky a 
odůvodnění jeho odvolání proti rozsudku OS v Hradci 
Králové, 13 listů 

B 1980 18 

65 II/6 Danisz, J. - dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující stížnost na podjatost soudců OS 
v Hradci Králové a KS v Hradci Králové + Týž - 
dopis adresovaný NS ČSR obsahující stížnost na 
podjatost soudců OS v Hradci Králové a KS v Hradci 
Králové 
 

B 1980 18 

65 III/1 Sdělení VONS č. 104 „Trestní stíhání advokáta JUDr. 
Josefa Danisze“, 6 ks 

4A2B 1979 18 

65 III/2 Sdělení VONS č. 116 „Odvolání JUDr. Danisze“, 7 ks A6B 1979 18 
65 III/3 Sdělení VONS č. 119 „JUDr. Josef Danisz seznámen 

s výsledky vyšetřování“, 3 ks 
B 1979 18 

65 III/4 Sdělení VONS č. 163 „JUDr. Josef Danisz bude 
souzen“ 

B 1980 18 

65 III/5 Sdělení VONS č. 165 „Odsouzení JUDr. Josefa 
Danisze“ o soudním jednání s J. Daniszem u OS 
v Hradci Králové [chybně datováno rokem 1979], 3 
ks 

2AB [1980] 18 

65 III/6 Sdělení VONS č. 167 o vstupu J. Danisze do VONS B 1980 18 
65 III/7 Sdělení VONS č. 170 „JUDr. Danisz pravomocně 

odsouzen“ o usnesení KS v Hradci Králové 
potvrzujícím rozsudek OS v Hradci Králové nad J. 
Daniszem, 2 ks + Příloha: Text „Zpráva o průběhu 
odvolacího líčení ve věci JUDr. J. Danisze“, 3 ks, 2 + 
3 + 3 listy 
 

AB + 
2AB 

1980 18 

65 IV/1 Text „Stručný přehled událostí týkajících se zrušení 
členství JUDra Danisze v advokacii“, 3 listy (s. 2 v 5 

B [1979] 18 



 257 
 

ks) 
65 IV/2 Záznam soudního jednání u OS v Hradci Králové, 2 

ks, 4 listy + Záznam soudního jednání u KS v Hradci 
Králové, 3 listy 

AB + 
A 

1980 18 

65 IV/3 Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – dopis sjezdu Francouzské 
komunistické strany obsahující informaci o Chartě 77 
a žádost o podporu vězněným Jiřímu Ledererovi, 
Jaroslavu Šabatovi, J. Daniszovi a trestně stíhanému 
Ladislavu Lisovi, 2 ks, 1 + 2 listy + Battěk, Rudolf; 
Hromádková, Marie; Rejchrt Miloš (mluvčí Charty 
77) – žádost NS ČSR o revizi procesu s J. Daniszem, 
2 listy 

A + B 1979, 
1980 

18 

65 IV/4 Petice bývalých klientů J. Danisze adresovaná FS 
ČSSR obsahující protest proti jeho odsouzení a žádost 
o pomoc, 2 ks 

AB 1980 18 

65 IV/5 Petice řeckých a jugoslávských komunistů a socialistů 
adresovaná prezidentu ČSSR a generálnímu 
tajemníku [ÚV] KSČ Gustávu Husákovi obsahující 
vyjádření znepokojení nad perzekucí Charty 77 a 
VONS a proti porušování demokratických práv a 
svobod v Československu s uvedením případů 
věznění Jaroslava Šabaty a členů VONS a zbavení J. 
Danisze členství ve svazu advokátů a výzvu 
k osvobození všech vězněných členů Charty 77 a 
VONS a ukončení jejich pronásledování, 
k respektování demokratických práv 
československého lidu a k zastavení veškeré pracovní 
studijní a jiné diskriminace z politických důvodů 
(dokument psán oboustranně, francouzsky a řecky) 

B [1979] 18 

65 IV/6 Borgue, Jean-Yves; Michel, Jean-Alain – protest proti 
procesu s J. Daniszem a znemožnění jejich účasti na 
soudním jednání, in: Studie, č. 69, III/1980, s. 301 

B 1980 18 

65 IV/7 Článek „Případ obhájce chartistů, dr. Danisze. 
Francouzští právníci protestují proti postupu čs. 
orgánů“, in: České slovo, r. 25, č. 7, červenec 1979 + 
Článek „Případ obhájce chartistů dr. Josefa Danisze. 
Odsouzen v Hradci Králové k deseti měsícům 
nepodmíněně“, in: tamtéž, r. 26, č. 2, únor  1980, s. 2 
+ Článek „Případ dr. Josefa Danisze“, in: tamtéž, č. 4, 
duben 1980 

B 1979 - 
1980 

18 

65 IV/8 Článek Ivana Medka „Justice na provázku. Případ Dr. 
J. Danisze“, in: Národní politika, r. 11, č. 7-8, 
červenec – srpen 1979, s. 1 – 2 

B 1979 18 

65 IV/9 Text „The Danisz Affair“, 2 listy (z konvolutu 
dokumentů sestaveného organizací Labour Focus on 
Eastern Europe za pomoci agentury Palach Press a 
Plastic People Defende Fund „Dossier on the Arrests 
of Charter 77 Campaigners in Czechoslovakia“) 

B [1979] 18 

65 IV/10 Článek „Czechoslovakia: Dr. Josef Danisz“, in: B 1980 18 



 258 
 

Amnesty International Urgent Action, 1. 2. 1980, 2 ks
65 IV/11 Zpráva o životě, advokátní praxi a perzekuci J. 

Danisze, 2 ks 
 

B s. d. 18 

65 VI/1 Fotografie J. Danisze, 2 ks  
 

B s. d. 18 

  [dál viz inv. č. 288, Jaroslav Šabata]    
      
      

66  Danisz, Josef II 
 

   

66 III/1 Sdělení VONS č. 338 „Dr. Josef Danisz ve vazbě“ o 
uvěznění J. Danisze a jeho trestním stíhání pro trestný 
čin pohlavního zneužití, 2 ks + Dodatek ke sdělení č. 
338 o propuštění J. Danisze z vazby a pokračování 
jeho trestního stíhání na svobodě, 3 ks 
 

B + 
A2B 

1983 18 

66 IV/1 Článek „Další zatčený?“ o zatčení a trestním stíhání J. 
Danisze, in: Americké listy, č. 40, 7. 10. 1983, s. 2 

B 1983 18 

      
      

67  David, Tomáš a spol. (Janošík, Josef; 
Jemelka, Jan; Kvapil, Pavel ml.;
Kvapilová, Marie; Opletal, Jaroslav; 
Šimáček, Ivan; Vážan, Tomáš; Vážanová, 
Jana; Viktorin, Svatopluk) 
 

   

67 I/1 [OS SNB - OV VB Olomouc] - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u J. Kvapila + [Táž] - protokol o 
provedení domovní prohlídky + KP v Ostravě - 
zamítnutí stížnosti J. Kvapila na provedení domovní 
prohlídky 

A 1983 18 

67 I/2 OS SNB - OV VB Olomouc - usnesení o zahájení 
trestního stíhání v případu T. Davida a spol. pro 
trestný čin pobuřování, 4 ks, 1 (2 ks) + 2 (2 ks) listy +  
Kvapilová, M.; Kvapil, P. - stížnost proti usnesení  

3AB + 
A 

1983 18 

67 I/3 OS SNB - OV VB Olomouc - zamítnutí návrhu 
obviněných na doplnění vyšetřování, 3 ks, 2 listy + 
Kvapilová, M.; Kvapil, P. - stížnost na usnesení OS 
SNB - OV VB Olomouc + OP v Olomouci - zamítnutí 
stížnosti P. Kvapila, T. Vážana a J. Vážanové na 
usnesení OS SNB - OV VB Olomouc 

2AB + 
A + A 

1983 18 

67 I/4 OP v Olomouci - obžaloba T. Davida, J. Janošíka, J. 
Jemelky, P. Kvapila ml., M. Kvapilové, J. Opletala, I. 
Šimáčka, T. Vážana, J. Vážanové a S. Viktorina z 
trestného činu pobuřování a J. Opletala z přečinu proti 
majetku v socialistickém a osobním vlastnictví, 6 ks, 
4 (1 ks) + 5 (5 ks) listů  

3A3B 1983 18 

67 I/5 KS v Ostravě - usnesení potvrzující rozsudek OS A 1984 18 



 259 
 

v Olomouci odsuzující T. Davida, J. Janošíka, J. 
Jemelku, P. Kvapila ml., M. Kvapilovou, J. Opletala, 
I. Šimáčka, T. Vážana, J. Vážanovou a S. Viktorina 
pro trestný čin pobuřování k podmíněným trestům 
odnětí svobody a J. Opletala k náhradě škody, 5 listů 
 

67 II/1 Kvapilová, M. - žádost OS SNB - OV VB Olomouc o 
doplnění vyšetřování 
 

A 1983 18 

67 III/1 Sdělení VONS č. 347 „Trestní stíhání katolíků 
v Olomouci“ , in: Infoch, r. 6 (1983), č. 11, s. 4 - 5 

B 1983 18 

67 III/2 Sdělení VONS č. 379 „Olomoučtí katolíci 
obžalováni“ 

A 1984 18 

67 III/3 Sdělení VONS č. 380 „Rozsudek nad olomouckými 
katolíky“ o soudním jednání u OS v Olomouci 
v případu T. Davida a spol. 

A 1984 18 

67 III/4 Sdělení VONS č. 433 „Rozsudek nad olomouckými 
katolíky potvrzen“ o soudním jednání u KS v Ostravě 
v případu T. Davida a spol., 2 ks 
 

AB 1985 18 

67 IV/1 Zpráva o domovních prohlídkách a výsleších 
v případu T. Davida a spol. + Text „Svatba v 
Olomouci“ obsahující zprávu o případu, 2 ks + 
Posudky na hru 

B + 
AB + 

B 

1983 18 

67 IV/2 Záznamy soudního líčení u OS v Olomouci v případu 
T. Davida a spol., 1 + 1 ks, 3 + 4 listy 

B 1983 18 

      
      

68  Dedera, Viktor 
 

   

68 II/1 Dedera, V. - dopis Václavu Bendovi obsahující žádost 
o pomoc ve věci jeho předčasného propuštění 
 

B 1990 18 

68 IV/1 Zpráva o případu V. Dedery odsouzeného pro trestný 
čin vyzvědačství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 

B 1988 18 

68 IV/2 Výkonný výbor Bojující Solidarity (Komitet 
Wykonawczy Solidarności Walcząciej) – prohlášení o 
adopci československých politických vězňů V. 
Dedery a Ondřeje Hocha na základě výzvy Polsko-
československé solidarity v rámci akce Patronát, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 8-9, červenec-srpen 1988, s. 
12 

B 1988 18 

68 IV/3 Janečková, Alena – žádost Občanskému fóru o pomoc 
V. Dederovi, rkp. (k dopisu přilepena navštívenka 
Aleny Janečkové)  

B 1989 18 

      
      

69  Devátý, Jiří 
 

   



 260 
 

69 I/1 OP v Gottwaldově - obžaloba J. Devátého z trestného 
činu násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 
a z přečinu proti socialistickému soužití 

A 1982 19 

69 I/2 OS SNB - OV VB Gottwaldov - usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Devátého pro trestný čin ohrožení 
devizového hospodářství, 2 listy 

A 1982 19 

69 I/3 OS SNB - OV VB Gottwaldov - usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Devátého pro trestný čin vydírání, 
2 listy 

A 1982 19 

69 I/4 OS v Gottwaldově - usnesení o vrácení věci J. 
Devátého OP v Gottwaldově k došetření a o jeho 
ponechání ve vazbě, 2 listy + OP v Gottwaldově - 
stížnost proti usnesení OS v Gottwaldově, 2 listy + 
Devátý, J. - stížnost proti usnesení OS v Gottwaldově, 
2 listy 

A 1982 19 

69 I/5 KS v Brně - zamítnutí stížnosti OP v Gottwaldově a J. 
Devátého na usnesení OS v Gottwaldově o vrácení 
jeho věci k došetření, 2 listy 

A 1982 19 

69 I/6 OS v Gottwaldově - rozsudek odsuzující J. Devátého 
pro přečin proti socialistickému soužití a pro trestný 
čin násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, částečný 
rkp., 3 listy + Devátý, J. - odvolání proti rozsudku OS 
v Gottwaldově 

A 1982 19 

69 I/7 KS v Brně – usnesení potvrzující rozsudek OS 
v Gottwaldově nad J. Devátým 

A 1982 19 

69 I/8 Technická správa města Gottwaldova - zrušení 
pracovního poměru s J. Devátým + Táž - posudek o 
pracovní činnosti J. Devátého 

A 1985 19 

69 I/9 OS v Gottwaldově - usnesení o přerušení řízení ve 
věci stížnosti J. Devátého na Technickou správu 
města Gottwaldova do pravomocného vyřízení jeho 
trestní věci u OS v Gottwaldově + Devátý, J. - 
odvolání proti usnesení  

A 1985 19 

69 I/10 JUDr. Průša, Josef – urgence odvolání jeho klienta J. 
Devátého proti usnesení OS v Gottwaldově ve věci 
neplatnosti zrušení jeho pracovního poměru + Týž -  
stížnost na usnesení OS v Gottwaldově o jeho 
nepřipuštění k zastupování J. Devátého ve sporu 
s Technickou správou města Gottwaldova + Týž - 
stížnost na jeho neobeslání k soudnímu jednání s J.  
Devátým u OS v Gottwaldově + Devátý, J. - stížnost 
na nepřipuštění JUDr. Josefa Průši k jeho zastupování 
+ KS v Brně - zrušení usnesení OS v Gottwaldově o 
nepřipuštění Josefa Průši k obhajobě J. Devátého, 2 
listy 

A 1985 19 

69 I/11 OS v Gottwaldově - doručenka obžaloby J. Devátému 
a jeho předvolání k hlavnímu líčení + Týž - 
předvolání J. Devátého k hlavnímu líčení 

A 1985 19 

69 I/12 OS v Gottwaldově - usnesení o postoupení trestní věci A 1985 19 



 261 
 

J. Devátého obviněného z trestného činu výtržnictví 
k projednání jako přestupku komisi pro ochranu 
veřejného pořádku MěNV Gottwaldov + OP 
v Gottwaldově - stížnost proti usnesení OS v 
Gottwaldově 

69 I/13 KS SNB - KOPV Brno - zamítnutí žádosti J. 
Devátého o povolení vystěhování do Rakouska + 
Devátý, J. - odvolání proti rozhodnutí  
 

A 1986 19 

69 II/1 Devátý, J. - žaloba na Technickou správu města 
Gottwaldov ve věci zrušení jeho pracovního poměru 

A 1985 19 

69 II/2 Devátý, J. - návrh na odnětí jeho trestní věci OS 
v Gottwaldově a ostatním okresním soudům 
v Jihomoravském kraji pro jejich podjatost + OS 
v Gottwaldově - zamítnutí návrhu + Devátý, J. - návrh 
na odnětí jeho trestní věci OS v Gottwaldově pro 
podjatost jeho předsedy JUDr. Františka Králíka + KS 
v Gottwaldově - zamítnutí návrhu J. Devátého + 
Devátý, J. - stížnost na usnesení OS v Gottwaldově a 
žádost o postoupení jeho návrhu NS ČSR 

A 1985 19 

69 II/3 Devátý, J. - návrh na odnětí jeho trestní věci soudům 
v ČSR a její přidělení některému okresnímu soudu v 
SSR + NS ČSSR - zamítnutí návrhu J. Devátého na 
odnětí jeho sporu OS v Gottwaldově, 2 listy 

A 1985 19 

69 II/4 Devátý, J. - návrh na doplnění důkazního řízení o 
výslech svědků 
 

A 1985 19 

69 III/1 Sdělení VONS č. 437 „Jiří Devátý trestně stíhán pro 
výtržnictví“  

B 1985 19 

69 III/2 Sdělení VONS č. 439 „K případu Jiřího Devátého“, 2 
ks 

AB 1985 19 

69 III/3 Sdělení VONS č. 448 „Jiří Devátý obžalován“, in: 
Listy, r. 8 (1985), č. 7, s. 12 

B 1985 19 

69 III/4 Sdělení VONS č. 480 „Trestní stíhání Jiřího Devátého 
pokračuje“ 

B 1985 19 

69 III/5 Sdělení VONS č. 496 „Postoupení věci Jiřího 
Devátého“, 2 ks 

AB 1986 19 

69 III/6 Sdělení VONS č. 507 „Případ Jiřího Devátého 
uzavřen“ o usnesení KS v Brně zamítajícím stížnost 
okresního prokurátora v Gottwaldově proti usnesení 
OS v Gottwaldově o zastavení trestního stíhání J. 
Devátého a postoupení jeho věci k projednání jako 
přestupku [MěNV Gottwaldov] 
 

B 1986 19 

69 IV/1 Zpráva pro VONS o průběhu soudního jednání s J. 
Devátým u OS v Gottwaldově  

A [1982] 19 

69 IV/2 Informace o podmíněném propuštění J. Devátého z 
vězení  

A [1984] 19 

69 IV/3 Informace o odsouzení J. Devátého v roce 1972 a 
1980, rkp. 

A s. d. 19 



 262 
 

69 IV/4 Zimní lázně Gottwaldov, kolektiv pracovníků - žádost 
o mimořádné svolání ZV ROH Technické správy 
města Gottwaldova ve věci prošetření zrušení 
pracovního poměru J. Devátého 

A 1985 19 

69 IV/5 Zpráva pro VONS o případu J. Devátého A 1985 19 
69 IV/6 Zpráva o případu  J. Devátého A 1985 19 
69 IV/7 Text „Ve věci Jiří Devátý“, rkp. A [1985] 19 
      
      

70  Devátý, Stanislav I 
 

   

70 I/1 OS v Gottwaldově - rozhodnutí o rozvodu manželství 
S. a Hany Devátých, 3 listy 

A 1982 19 

70 I/2 KS SNB Brno - zamítnutí stížnosti S. Devátého na 
postup příslušníků SNB proti jeho osobě 

A 1982 19 

70 1/3 KPR - zpráva S. Devátému o postoupení jeho stížnosti 
prezidentu republiky na nesprávný postup příslušníků 
SNB proti jeho osobě Inspekci MV ČSR a OS 
v Gottwaldově  

A 1982 19 

70 I/4 OS SNB - OPV Gottwaldov - zamítnutí žádosti S. 
Devátého o vydání pasu + Devátý, S. - odvolání proti 
rozhodnutí, rkp. + KOPV Brno - zamítnutí odvolání 
S. Devátého + SPV - zamítnutí odvolání S. Devátého 
+ SPV - potvrzení rozhodnutí 

A 1984 19 

70 I/5 JZD Slušovice - rozhodnutí o přeložení S. Devátého 
na pracoviště v Popradu + Devátý, S. - odmítnutí 
rozhodnutí, 2 listy  

B 1988 19 

70 I/6 JZD Slušovice - rozhodnutí o přeřazení S. Devátého 
na pracoviště závodu chovu skotu, středisko 
Zádveřice + Devátý, S. - dopis předsedovi JZD 
Slušovice ing. Františku Čubovi obsahující protest 
proti perzekuci jeho osoby, 2 listy + Týž - návrh na 
zahájení smírčího řízení ve věci jeho přeložení, 2 listy 
+ Hájek, Miloš; Janát, Bohumír (mluvčí Charty 77); 
Lis, Ladislav (místopředseda FIDH) – dopis 
předsedovi JZD Slušovice ing. Františku Čubovi 
obsahující protest proti vyloučení S. Devátého 
z družstva (dokument Charty 77 č. 7/88) 

B 1988 19 

70 I/7 JZD Slušovice - rozhodnutí o vyloučení S. Devátého z 
družstva, 3 listy + Devátý, S. - odmítnutí rozhodnutí + 
Týž - žaloba na JZD Slušovice ve věci jeho vyloučení 
z družstva, 3 listy 
 

B 1988 19 

70 II/1 Devátý, S. - žádost prezidentu republiky o pomoc 
v jeho snaze získat pas pro návštěvu své nezletilé 
dcery v USA, 3 listy + Článek „Činí ze mne 
nevolníka“ obsahující citace z dopisu S. Devátého 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi, in: Právo 
lidu, r. 87, č. 3/1984, s. 12 + KPR - zpráva S. 
Devátému o postoupení jeho podání SPV + Devátý, S. 

A + B 
+ A + 
A + A 

1984 19 



 263 
 

- opětovná žádost prezidentu republiky o pomoc 
v jeho případu + KPR - odmítnutí podání S. Devátého 

70 II/2 Devátý, S. - žádost federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi o přezkoumání rozhodnutí OS 
SNB - OPV Gottwaldov, KS OPV Brno a SPV o 
nevydání pasu + plk. JUDr. Vaňa, Pavel (sekretariát 
náměstka federálního ministra vnitra) - zamítnutí 
žádosti S. Devátého 

A 1984 19 

70 II/3 Devátý, S. - žádost o pomoc obsahující výpisy 
rozhodnutí úřadů v jeho případu, 4 listy + Příloha: 
Devátý, S. - opětovná žádost prezidentu republiky o 
pomoc v jeho případu + Devátý, S. - žádost 
federálnímu ministru vnitra Vratislavu Vajnarovi o 
přezkoumání rozhodnutí OS SNB - OPV Gottwaldov, 
KS OPV Brno a SPV o nevydání pasu  

B 1984 19 

70 II/4 Devátý, S. - stížnost  generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi proti rozhodnutí OS SNB - OPV 
Gottwaldov, KS OPV Brno, SPV a sekretariátu 
náměstka federálního ministra vnitra + Týž - urgence 
stížnosti, rkp. + GP ČSSR, odbor všeobecného a 
občanskoprávního dozoru - zamítnutí stížnosti S. 
Devátého, 2 listy  

A 1984 - 
1985 

19 

70 II/5 Devátý, S. - žádost federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi o vyšetření jeho násilného 
zadržení příslušníky SNB, 3 listy 

A 1986 19 

70 II/6 Devátý, S. - stížnosti generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi na postup příslušníků OS SNB 
v Gottwaldově neoprávněně omezujících jeho osobní 
svobodu, 1 + 1 ks 
 

B 1988 19 

70 III/1 Sdělení VONS č. 521 „Útok příslušníků VB na 
Stanislava Devátého“, 2 ks 

B 1986 19 

70 III/2 Sdělení VONS č. 720 „Zadržení Stanislava Devátého 
a další represe“ o zadržení S. Devátého, domácím 
vězení Tomáše Hradílka a Jaromíra Šavrdy, výslechu 
a osobní prohlídce Tomáše Hradílka, zadržení a 
výslechu Václava Malého a výsleších Jozefa 
Jablonického a Františka Mikloška 

B 1987 19 

70 III/3 Sdělení VONS č. 734 „Stanislav Devátý obviněn“ o 
násilné osobní prohlídce S. Devátého příslušníky 
SNV ve věznici v Praze-Pankráci, jeho výslechu a 
obvinění z trestného činu útoku na veřejného činitele 
a o policejních zásazích proti dalším 
československým občanům (Libuše Šilhánová, Martin 
Palouš), 2 listy 

B 1988 19 

70 III/4 Sdělení VONS č. 1004 „Národní výbor zastavuje 
řízení proti Stanislavu Devátému“ o rozhodnutí 
odboru vnitřních věcí ONV v Gottwaldově o 
zastavení přestupkového řízení proti S. Devátému  
 

B 1989 19 



 264 
 

70 IV/1 Zpráva o průběhu vyšetřování S. Devátého 
obviněného z trestných činů pobuřování, ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele a útoku na 
veřejného činitele, 2 listy 

B [1987] 19 

70 IV/2 Kolektiv pracovníků JZD Slušovice - petice proti 
odchodu S. Devátého z provozu JZD Slušovice 

B 1988 19 

70 IV/3 Petice proti propuštění S. Devátého adresovaná 
předsedovi JZD Agrokombinát Slušovice 

B 1988 19 

70 IV/4 Časopis Naše cesta (týdeník Celozávodního výboru 
KSČ a vedení JZD Agrokombinát Slušovice), r. 10, 
27. 1. 1988,  obsahující článek „JZD Agrokombinát 
Slušovice nepřipustí, aby kdokoliv narušoval jeho 
rozvoj“ + Text „Případ Stanislava Devátého“ 
reagující na článek a obsahující informaci o vyloučení 
S. Devátého z JZD Slušovice  

B 1988 19 

70 IV/5 Informace o petici na podporu S. Devátého 
adresované ÚV KSČ, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 8, s. 
17   

B 1988 19 

70 IV/6 Článek „Případ Devátý“, in: Rovnost, 5. 2. 1988, s. 1 
- 2 

B 1988 19 

70 IV/7 Duda, Karel; Harant, Ladislav; Hrach, Petr; Höger, 
Martin; Kolouch, Jiří; Marečková, Lenka – dopis 
redakci časopisu Signál obsahující protest proti 
lživým údajům v článku „Dialog o něčem jiném aneb 
co na Slušovice neplatí“ o S. Devátém  

B 1988 19 

70 IV/8 Uhl, Petr - text „Mýtus Slušovice“, 3 listy + Týž - 
poznámky k textu, rkp. 

B [1988] 19 

      
      

71  Devátý, Stanislav II 
 

   

71 I/1 S SNB, OV StB Praha – předvolání Jiřího Gruntoráda 
ke svědecké výpovědi ve věci S. Devátého stíhaného 
pro trestný čin pobuřování 
 

B 1989 19 

71 II/1 Devátý, S. - odvolání proti rozsudku OS 
v Gottwaldově odsuzujícímu ho pro trestný čin 
pobuřování k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 
5 listů 

B 1989 19 

71 II/2 Devátý, S. – poděkování za pomoc v jeho případu, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 12 

B 1989 19 

71 II/3 Devátý, S. - text „Stanislav Devátý v ilegalitě“ 
 

B 1989 19 

71 III/1 Sdělení VONS č. 976 „Stanislav Devátý ve vazbě“ o 
domovních prohlídkách v souvislosti s trestním 
stíháním za vypracování a rozšiřování petice 
požadující propuštění politických vězňů zaslané FS 
ČSSR, o uvalení vazby na Stanislava Devátého a o 
jeho trestním stíhání pro trestný čin pobuřování, 2 ks 

B 1989 19 

71 III/2 Sdělení VONS č. 987 „Stanislav Devátý propuštěn z B 1989 19 



 265 
 

vazby“ 
71 III/3 Sdělení VONS č. 1042 „Tr. stíhání proti Stanislavu 

Devátému rozšířeno“ o trestním stíhání S. Devátého 
pro trestné činy ztěžování výkonu pravomoci 
veřejného činitele a útoku na veřejného činitele  
v souvislosti s prvomájovou manifestací a pro trestný 
čin pobuřování v souvislosti s vyhotovením a 
rozšiřováním písemností SPUSA 

B 1989 19 

71 III/4 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Saša 
(mluvčí Charty 77), VONS – dokument „K odsouzení 
Stanislava Devátého“ obsahující zprávu o soudním 
jednání u OS v Gottwaldově se S. Devátým a jeho 
odsouzení pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody (dokument 
Charty 77 č. 55/1989 a sdělení VONS č. 1062), 1 (na 
druhé straně záznam závěrečné řeči S. Devátého) + 2 
listy 

B 1989 19 

71 III/5 Sdělení VONS č. 1101 „Stanislav Devátý v ilegalitě“ 
 

B 1989 19 

71 IV/1 Základní prohlášení Výboru na obranu Stanislava 
Devátého, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 7, s. 7 – 8 

B 1989 19 

71 IV/2 Informace o hladovce S. Devátého vězněného za 
organizování dvou peticí SPUSA, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 7, s. 16 

B 1989 19 

71 IV/3 Petice československých občanů adresovaná 
generálnímu prokurátorovi ČSSR obsahující žádost o 
propuštění S. Devátého z vězení, 4 ks, 1 (4 ks) + 2 (1 
ks) listy + Seznam signatářů petice + Petice 
československých občanů adresovaná generálnímu 
prokurátorovi vyjadřující uspokojení z propuštění S. 
Devátého na svobodu a znepokojení nad jeho 
opětovným uvězněním, 8 ks, 2 listy + Petice 
adresovaná generálnímu prokurátorovi [ČSSR] 
obsahující žádost o propuštění S. Devátého z vazby + 
Petice adresovaná MV ČSR, MS ČSR a Úřadu vlády 
ČSSR obsahující žádost o propuštění S. Devátého 
z vězení a zastavení jeho trestního stíhání + Podpisy 
pod jednu z petic za propuštění S. Devátého 

B 1989 19 

71 IV/4 [Roubalovi, Pavel a Věra] - žádost o propuštění S. 
Devátého nacházejícího se ve špatném zdravotním 
stavu z vazby + Federální výbor Československého 
červeného kříže – odpověď manželům Roubalovým 
obsahující informaci o propuštění S. Devátého 
z vazby a o jeho dobrém zdravotním stavu 

B 1989 19 

71 IV/5 Zpráva o solidárních akcích na podporu S. Devátého, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 8, s. 13 + Informace o 
organizování petice a demonstrace na podporu S. 
Devátého v Brně, in: tamtéž, č. 11, s. 16 

B 1989 19 

71 IV/6 Článek „Interpelace ve švédském parlamentu ve 
prospěch Stanislava Devátého“, in: Infoch, r. 12 

B 1989 19 



 266 
 

(1989), č. 12, s. 7 
71 IV/7 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 

(mluvčí Charty 77), kolektiv mluvčích Charty 77 – 
výzva veřejnosti k pomoci S. Devátému (dokument 
Charty 77 č. 29/89), in: Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 2 
+ Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Saša 
(mluvčí Charty 77), Bartoš, Petr (Výbor na obranu 
Stanislava Devátého) – prohlášení obsahující zprávu o 
propuštění S. Devátého na svobodu a poděkování za 
pomoc v jeho případě (dokument Charty 77 č. 30/89), 
in: tamtéž 

B 1989 19 

71 IV/8 Šustrová, Petruška – dopis S. Devátému obsahující 
rozbor jeho postupu ve vězení, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 9, s. 12 – 15 + Rozhovor Petra Uhla a Jana 
Chudomela se S. Devátým o jeho hladovkách ve 
vězení, in: tamtéž, č. 11, s. 11 - 13 

B 1989 19 

71 IV/9 Článek „VONS usiluje o propuštění Stanislava 
Devátého“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 11, s. 14 

B 1989 19 

71 IV/10 Článek o procesu se S. Devátým u OS v Gottwaldově 
obsahující jeho závěrečnou řeč, in: Londýnské listy, 
září 1989, s. 11 - 13  

B 1989 19 

71 IV/11 Článek „Stanislav Devátý v ilegalitě“, in: České 
slovo, r. 35, č. 10, říjen 1989 

B 1989 19 

71 IV/12 Článek „Czech catholic released from prison“, in: 
KNS News Roundup, č. 324, 27. 4. 1989, s. 18 + 
Článek „Czech catholic sentenced to 20 months“, in: 
tamtéž, č. 333, 7. 8. 1989, s. 11 + Článek „Czech 
catholic detained“, in: KNS Newsdesk, č. 332, 24. 8. 
1989, s. 14 

B 1989 19 

71 IV/13 Výzva vládám západních zemí k podpoře S. 
Devátého, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 16, s. 6 - 7 

B 1989 19 

71 IV/14 Informace o dopisu jedenácti československých 
občanů prezidentu republiky obsahující žádost o 
zastavení trestního stíhání S. Devátého, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 19, s. 18 

B 1989 19 

71 IV/15 Článek L. Vaněčkové „Stanislav Devátý propuštěn 
z vazby“, in: Americké listy, č. 3, 28. 4. 1989, s. 6 

B 1989 19 

71 IV/16 Vysloužil, Petr - informace o výsleších členů 
nezávislých iniciativ v olomouckém a šumperském 
okrese souvisejících s případem S. Devátého 
 

B s. d. 19 

  [dále viz  inv. č. 16, nezávislé iniciativy]    
      
      

72  Dobner, Antonín 
 

   

72 I/1 OS Plzeň-město - rozsudek odsuzující A. Dobnera pro 
trestný čin poškozování zájmů republiky v cizině a 
přečin proti majetku v socialistickém vlastnictví 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, částečný 

A [1983] 19 



 267 
 

rkp. přepis  
 

72 II/1 Dobner, A. – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující popis jeho perzekuce a 
nemožnosti najít odpovídající pracovní uplatnění, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 2, s. 11 – 12 
 

B 1982 19 

72 III/1 Sdělení VONS č. 336 „Trestní stíhání proti ing. A. 
Dobnerovi“, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 9 - 10 

B 1983 19 

72 III/2 Sdělení VONS č. 344 „Ing. Antonín Dobner 
odsouzen“ o soudním jednání u OS Plzeň-město s A. 
Dobnerem, 2 ks 

B 1983 19 

      
      

73  Dobrovodský, Adrián 
 

   

73 
 

III/1 Sdělení VONS č. 239 „Případ Adriána 
Dobrovodského“ o rozsudku OS pro Bratislavu 2 
odsuzujícím A. Dobrovodského pro pokus o trestný 
čin poškozování zájmů republiky v cizině 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 
4 (1981), č. 4, s. 2 

B 1981 19 

      
      

74  Dolejš, Antonín; Dolejšová, Blanka 
 

   

74 I/1 OP v Chebu - obžaloba A. a B. Dolejšových z 
trestného činu útoku na veřejného činitele, 3 listy 

B 1980 19 

74 I/2 OÚNZ Cheb, Nemocnice s poliklinikou Cheb - 
lékařské nálezy B. Dolejšové, 5 + 2 + 2 ks 

B 1980 19 

74 I/3 Redakce deníku Práce - informace A. Dolejšovi o 
předání jejich dopisu k vyjádření FMV (k dopisu 
přiloženy fotografie A. Dolejše a B. Dolejšové) 

A 1980 19 

74 I/4 Vojenská kancelář prezidenta republiky - dopis A. 
Dolejšovi obsahující informaci o pověření inspekce 
náčelníka SNB v Plzni vyšetřit stížnost na nesprávný 
postup příslušníků SNB proti němu a jeho manželce, 
2 ks  

A 1980 19 

74 I/5 KS SNB Plzeň - zamítnutí stížnosti manželů 
Dolejšových, 2 ks + Dolejšovi, A. a B. - žádost o 
doložení tvrzení v odpovědi KS SNB Plzeň na jejich 
stížnost, 2 ks + Tíž - urgence žádosti + KS SNB Plzeň 
- částečné doplnění odpovědi + Dolejšovi, A. a B. - 
dopis náčelníku KS SNB [Plzeň] obsahující protest 
proti způsobu vyřízení jejich stížnosti a informaci o 
předložení jejich věci soudu 

A 1980 19 

74 I/6 Redakce deníku Průboj - odpověď na stížnost A. 
Dolejše obsahující doporučení k podání žaloby 
příslušnému okresnímu soudu, 2 ks 
 

A 1980 19 



 268 
 

74 II/1 Záznam výpovědi B. Dolejšové na OP v Chebu, 2 
listy 

A 1980 19 

74 II/2 Dolejšovi, A. a B. - odvolání proti usnesení OP v 
Chebu o zahájení jejich trestního stíhání  

A 1980 19 

74 II/3 Dolejš, A. – vlastní životopis + Dolejšová, B. – 
vlastní životopis 
 

A 1980 19 

74 III/1 Sdělení VONS č. 190 „Případ manželů Dolejšových“, 
in: Infoch, r. 3 (1980), č. 10, s. 7 - 8 

B 1980 19 

74 III/2 Sdělení VONS č. 246 „Manželé Dolejšovi odsouzeni“ 
o rozsudku OS v Chebu odsuzujícím A. Dolejše 
k nepodmíněnému a B. Dolejšovou k podmíněnému 
trestu odnětí svobody pro trestný čin [útoku na 
veřejného činitele], in: Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 3 - 4

B 1981 19 

74 III/3 Sdělení VONS č. 270 „Případ manželů Dolejšových“ 
o odvolacím řízení v trestní věci manželů 
Dolejšových u KS v Plzni a jeho usnesení 
potvrzujícím rozsudek OS v Chebu  
 

A 1981 19 

74 IV/1 Plán bytu manželů Dolejšových, 2 ks B s. d. 19 
74 IV/2 Článek „Bezmocní v rukou policie“ o případech 

brutality britské policie 
A s. d. 19 

      
      

75  Doležal, Bohumil 
 

   

75 II/1 Doležal, B. – zpráva o jeho zadržení příslušníky VB 
po odchodu z návštěvy u Ladislava Hejdánka, 
fyzickém napadení a únosu 
 

3AB [1978] 19 

75 III/1 Sdělení VONS č. 11 obsahující zprávu o zadržení B. 
Doležala příslušníky VB po odchodu z návštěvy u 
Ladislava Hejdánka a jeho fyzickém napadení a 
stručnou informaci o únosu Ivana Medka a zbití Jiřího 
Karlíka a Jaroslava Matrase příslušníky VB, 3 ks, 1 + 
1 + 2 listy  

A2B 1978 19 

75 III/2 Sdělení VONS č. 29 obsahující informaci o výzvě 
VONS a mluvčích Charty 77 předsednictvu ÚV KSČ, 
vládě ČSSR a FS ČSSR k vyšetření případů únosů a 
fyzického napadení signatářů Charty B. Doležala, 
Ivana Medka a dalších teroristických činů a o útoku 
na signatáře Charty 77 Jiřího Kasala 

B 1978 19 

      
      

76  Dolista, Josef 
 

   

76 I/1 OS SNB Mělník - usnesení o zahájení trestního 
stíhání J. Dolisty pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi  

A 1983 19 

76 I/2 OP v Mělníku - obžaloba J. Dolisty z trestného činu B 1983 19 



 269 
 

maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks, 2 listy 
 

76 III/1 Sdělení VONS č. 304 „Trestní stíhání Josefa Dolisty“, 
in: Infoch, r. 5 (1982), č. 6, s. 9 - 10 

B 1982 19 

76 III/2 Sdělení VONS č. 325 „Soud s P. Josefem Dolistou“ o 
připravovaném soudním jednání s J. Dolistou u OS 
v Mělníku a o jeho případu, 3 ks 
 

A2B 1983 19 

76 IV/1 Medek, Ivan - informace o případu J. Dolisty a 
připravovaném procesu + Týž - informace o odvolání 
soudního jednání s J. Dolistou u OS v Mělníku 

B 1983 19 

76 IV/2 Tomášek, František (pražský arcibiskup) - dopis OS v 
Mělníku obsahující protest proti stíhání J. Dolisty, 2 
ks, 1 + 2 listy 
 

B 1983 19 

76 V/1 JUDr. Šnajdr, Petr (Krajské státní zastupitelství 
Praha) - dopis Martině Hoškové obsahující informaci 
o uložení trestního spisu J. Dolisty 

B 2000 19 

      
      

77  Dubský, Jakub 
 

   

77 I/1 KS SNB - OV StB Ústí nad Labem - informace o 
zadržení dopisu JUDr. Zuzany Chudomelové J. 
Dubskému 

B 1989 19 

77 I/2 JUDr. Hejduk, Ivan ([Advokátní poradna Kladno, 
pobočka Slaný]) - dopis Ivanu Dubskému o stavu 
vyšetřování jeho syna, 2 listy + Týž - dopisy Ireně 
Dubské obsahující informace o průběhu trestního 
stíhání jejího syna, 3 ks, 3 listy 
 

B 1989 19 

77 III/1 Sdělení VONS č. 1055 „Jakub Dubský stíhán pro 
záškodnictví“ 
 

B 1989 19 

77 IV/1 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení „Kdo seje vítr a kdo 
má sklidit bouři?“ obsahující vyjádření ke snaze 
československých státních orgánů a části tisku 
diskreditovat nezávislé iniciativy v Československu 
obviněním z vyzývání k násilí a terorismu vrcholící 
po výbuchu, který poškodil budovu KNV v Ústí nad 
Labem, a informaci o vyšetřování J. Dubského, Jana 
Gřegoře, Julia Nasse a Josefa Němce (dokument 
Charty 77 č. 52/89), 2 listy 

B 1989 19 

77 IV/2 ZV ROH Vodní zdroje n. p., Praha, odborový úsek 
1222 - stanovisko k případu J. Dubského 

B 1989 19 

77 IV/3 Text „Vykonstruované spojování údajné záškodnické 
činnosti s nezávislými skupinami“, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 14, s. 19 + Zpráva o vykonstruovaném 

B 1989 19 



 270 
 

spojování údajné záškodnické skupiny s činností 
nezávislých iniciativ a o vyšetřování Antonína 
Geblera, J. Dubského a J[osefa] Němce 

77 IV/4 Článek „Teroristický čin. Výbuch v Ústí nad Labem 
poškodil část nové budovy krajského národního 
výboru“, in: [Rudé právo], 9. 2. [1989] + Článek 
„Záškodníci odhaleni“, in: [tamtéž], 30. 6. [1989] + 
Rozhovor s náčelníkem odboru vyšetřování SNB 
v Litoměřicích majorem JUDr. Miloslavem Novákem 
o sérii požárů v průmyslových objektech na území 
ČSR a vraždě spáchanými údajnou záškodnickou 
skupinou a domnělých vazbách jejích členů na Chartu 
77, in: tamtéž, 4. 7. 1989 + Dokument obsahující 
záznam rozhlasové zprávy o údajném objasnění série 
požárů průmyslových objektů na území ČSR a 
záznam televizního rozhovoru s majorem JUDr. 
Miloslavem Novákem, 3 listy 

B 1989 19 

      
      

78  Duka, Jaroslav (Dominik); Lízna, 
František  
 

   

78 I/1 [Vrana, Josef] (biskup – apoštolský administrátor v 
Olomouci) – výzva F. Líznovi k vyklizení místnosti 
v arcibiskupské rezidenci + Lízna, F. – odpověď na 
výzvu deklarující ochotu k vystěhování po opatření 
jiného bydlení + Vrana, Josef – opětovná výzva 
k vyklizení místnosti v arcibiskupské rezidenci 

A 1978 20 

78 I/2 Celnice Praha, odbočka Praha–Hlavní nádraží - dopis 
Marii Líznové o zabavení tiskovin zajištěných v jejím 
zavazadle, in: Studie, č. 76-77, IV-V/1981 

B 1981 20 

78 I/3 KS v Ústí nad Labem – usnesení rušící na základě 
stížnosti řeholních sester z charitativního domova 
dominikánek v Kadani Emilie Měřičkové, Marie 
Větrovcové, Růženy Peškové, Josefy Trávníčkové a 
Jindřišky Přidalové, Okresního domu služeb v 
Chomutově a Antonína Petra rozhodnutí OS 
v Chomutově o zabrání věcí zadržených v souvislosti 
s případem D. Duky a přijímající nové rozhodnutí o 
zabrání věcí, 12 listů + Žádost sester z Charitativního 
domu v Kadani o vrácení věcí odebraných při 
domovní prohlídce  adresovaná KS SNB – OV StB 
Plzeň, 2 listy 
 

B 1986 20 

78 II/1 Soubor dopisů F. Lízny z vězení s průvodním textem 
o jeho trestních stíháních, 40 listů + Pracovní verze 
souboru s jedním rkp. dopisem a poznámkami ke 
způsobu  přepisování, 20 listů 
  

B 1981 - 
1983 

20 

78 III/1 Sdělení VONS č. 257 „Trestní stíhání katolických 2AB 1981 20 



 271 
 

kněží J. Duky a F. Lízny“ o trestním stíhání J. Duky 
obviněného z trestného činu poškozování zájmů 
republiky v cizině (obvinění později překvalifikováno 
na trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi) a F. Lízny obviněného 
z pokusu o trestný čin poškozování zájmů republiky 
v cizině za jejich kontakt s katolickými duchovními 
ze SRN, 3 ks, 2 listy  

78 III/2 Sdělení VONS č. 280 „Tři represe proti kněžím, 
řeholníkům a řeholnicím katolické církve“ o 
policejních raziích v charitativních domovech 
v Kadani a na Moravci související s trestním stíháním 
J. Duky, o vzetí do vazby Radima Hložánky [chybně 
uvedeno Ložánka], vzetí do vazby Zdeny Galkové a 
jejím trestním stíhání pro trestný čin rozkrádání 
majetku v socialistickém vlastnictví a o domovních 
prohlídkách u manželů Kostihových, Kocmanových, 
Josefa Nižanského a Ferdinanda Plhala souvisejících 
s trestním stíháním R. Hložánky, 3 ks, 3 listy 

2AB 1981 20 

78 III/3 Sdělení VONS č. 288 „Katolický kněz J. Duka 
odsouzen“ o soudím jednání u MS v Plzni [správně 
OS Plzeň-město] s J. Dukou a jeho odsouzení pro 
trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 7 - 8 

B 1982 20 

78 III/4 Sdělení VONS č. 292 „Další soud s P. Františkem 
Líznou“ o soudním jednání u OS pro Prahu 6 a 
rozsudku tohoto soudu odsuzujícím F. Líznu pro 
trestný čin poškozování zájmů republiky v cizině 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody (souhrnný 
trest s trestem uděleným OS v Olomouci pro trestný 
čin nedovoleného podnikání v roce 1981) 

B 1982 20 

78 III/5 Sdělení VONS č. 294 „Odvolací řízení s P. 
Jaroslavem Dukou“ o soudním jednání u KS v Plzni 
s J. Dukou a usnesení tohoto soudu potvrzujícím 
rozsudek MS v Plzni [správně OS Plzeň-město], 2 
listy 

B 1982 20 

78 III/6 Sdělení VONS č. 299 „Odvolací soud s P. Františkem 
Líznou“ o usnesení MS v Praze potvrzujícím 
rozsudek OS pro Prahu 6 nad F. Líznou, in: Infoch, r. 
5 (1982), č. 4, s. 8 

B 1982 20 

78 III/7 Sdělení VONS č. 329 „Propuštění Františka Lízny“, 
in: Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 7 
 

B 1983 20 

78 IV/1 Text „Přepadení sester dominikánek v Kadani a kněží, 
řeholníků a sester v charitním domově na Moravci“, 2 
listy  

B [1981] 20 

78 IV/2 Článek „„Chrabrost“ čs. policie“ o razii 
v charitativním domě v Moravci a v klášteru 
dominikánek v Kadani související s vyšetřováním J. 

B 1981 20 



 272 
 

Duky, in: Nový život, r. 33, č. 12, prosinec 1981, s. 
209 + Commission française JUSTICE et PAIX – text 
„Christiens en Tchecoslovaquie. I. Agression contre 
les dominicaines de KADAN et la maison de retraite 
pour prêtres et religieux à MORAVEC. II. Le Père 
Gabriel POVALA devant le tribunal“, 3 listy 

78 IV/3 Text „Czechoslovakia: Major drive by secret police 
against catholic samizdat“ obsahující informaci o 
uvěznění J. Duky, F. Lízny a  Josefa Kordíka, in: 
Index on Censorship, č. 50, 27. 8. 1981 

B 1981 20 

78 IV/4 Text „Fr. Frantisek Lizna imprisoned“ B [1981] 20 
78 IV/5 Zpráva o soudním jednání s F. Líznou u OS pro Prahu 

6, 2 listy 
B [1982] 20 

78 
 

IV/6 Andrews, R. S. (The Department of the Prime 
Minister and Cabinet); Freeman, James (arcibiskup 
v Sydney); Cremin, David (biskup opatství St. 
Michael v Austrálii); Ruddock, Philip; Missen, Alan; 
Turnley, R. T. (australský parlament); Thomas 
Muldoon (biskup Sacred Heart Presbytery, Mosman)  
– odpovědi Evě Greigové na její žádost o pomoc F. 
Líznovi, 7 ks 

B 1981 20 

78 IV/7 Henderson, John E. (biskup, Londýn) – dopis 
reverendu Johnu P. Devanovi obsahující poděkování 
za informace o F. Líznovi + Věstník katolického 
kostela sv. Matouše v Londýně obsahující výzvu 
k psaní dopisů na podporu F. Lízny, St. Matthews 
Catholic Church Newsletter, r. 12, č. 42, 18. 10. 1981 
+ Věstník katolického kostela sv. Matouše v Londýně 
obsahující poděkování za poskytnutí příspěvků na 
pomoc F. Líznovi, St. Matthews Catholic Church 
Newsletter, r. 14, č. 30, 24. 7. 1983, 2 ks + Věstník 
katolického kostela sv. Matouše v Londýně, St. 
Matthews Catholic Church Newsletter, r. 17, č. 40, 5. 
10. 1986 

B 1981 – 
1983, 
1986 

20 

78 IV/8 Brown, Kathleen (The British Red Cross Society) – 
dopis Marii Westlakeové obsahující informaci o 
údajích poskytnutých Československým červeným 
křížem o zdravotním stavu jejího bratra F. Lízny 

B 1983 20 

78 IV/9 Steiner, George (AI) – dopis Marii Westlakeové 
vyjadřující uspokojení nad propuštěním jejího bratra 
F. Lízny z vězení 

B 1983 20 

78 IV/10 Whatmore, John Milton (Central Independent 
Television) – dopis Marii Westlakeové týkající se 
podmínek natáčení rozhovoru 

B 1983 20 

78 IV/11 Brožura „Osterley Newsletter“ obsahující článek o F. 
Líznovi 

B 1983 20 

78 IV/12 [Tomský, Alexander] – dopis [F. Líznovi] obsahující 
poděkování za zaslání materiálů o církevní 
problematice v Československu aj., 2 listy 

B 1985 20 

78 IV/13 Záznam vysílání BBC obsahující informaci o  B 1982 20 



 273 
 

korespondenci F. Lízny se sestrou a přáteli 
v Londýně, 15 ks 

78 IV/14 IFGM – leták „Verfolgte Kirche in der 
Tschechoslowakei“ obsahující zprávu o perzekuci 
kněží a věřících v Československu, závěrečnou řeč F. 
Lízny [u OS v Olomouci], informaci o policejním 
zásahu v domově dominikánek v Kadani a výzvu k 
modlitbě za věřící v Československu 

B 1982 20 

78 IV/15 Článek „Czechoslovakia: Priest jailed for 
„obstruction““ o případu J. Duky a F. Lízny, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 12, č. 4, duben 
1982, s. 6  

B 1982 20 

78 IV/16 Christian Solidarity International - leták „Sie müssen 
schweigen, wir dürfen reden“ vyzývající k podpoře 
pronásledovaných věřících křesťanů (z druhé strany 
uvedeny případy Heleny Gondové a Františka 
Novajovského, F. Lízny a Jana Litomiského) 

B [1982] 20 

78 IV/17 Článek „Případ pátera Duky“, in: Nový domov, r. 33, 
č. 3, 11. 2. 1982, s. 3 

B 1982 20 

78 IV/18 Článek „Další oběť § 178“ o soudním jednání s J. 
Dukou u KS v Plzni, in: Studie, č. 83, V/1982, s. 484 
– 485 

B 1982 20 

78 IV/19 Zpráva AFP o vyhoštění dvou západoněmeckých 
kněží z Československa a o trestním stíhání F. Lízny 

B 1981 20 

78 IV/20 Článek „Jesuit held in Czechoslovakia after German 
priests´ arrest. Fr. Frantisek Lizna accused of 
„harming state interests abroad““, in: Catholic Herald, 
14. 8. 1981, s. 2 + Článek „Joy is with us even in the 
face of the lion´s jaws. Letters from a priest in prison“ 
obsahující úryvky dopisů F. Lízny z vězení, in: 
tamtéž, 13. 8. 1982, s. 2 + Článek „Pilgrims of the 
Absolute in separate unity. Letters from prison“ 
obsahující úryvky dopisů F. Lízny z vězení 

B 1981 - 
1982 

20 

78 IV/21 Soubor fotokopií článků, 2 listy: Článek „Jesuit held 
in Czechoslovakia after German priests´ arrest. Fr. 
Frantisek Lizna accused of „harming state interests 
abroad““, in: Catholic Herald, 14. 8. 1981, s. 2 + 
Článek „Czech Jesuit imprisoned“, in: Universe, 14. 
8. 1981 + Zpráva o vyhoštění dvou západoněmeckých 
kněží z Československa a o trestním stíhání F. Lízny, 
in: The Tablet, 15. 8. 1981 + Článek „Crackdown in 
Czechoslovakia“ o případech F. Lízny, J. Duky a 
Josefa Kordíka, in: Catholic Herald, 28. 8. 1981, s. 1 

B 1981 20 

78 IV/22 Článek Christine Zauzichové „Priester unter Druck“ o 
vyhoštění dvou západoněmeckých kněží 
z Československa, o trestním stíhání F. Lízny a jeho 
předchozí perzekuci, in: Rheinische Merkur, 14. 8. 
1981 + Tomsky, Alexander (Keston College) – dopis 
Christiane Zauzichové obsahující reakci na článek o 
F. Líznovi a nabídku zaslání dokumentů pro 

B 1981 20 



 274 
 

případnou další publikaci 
78 IV/23 Článek „Czechoslovakia. Jesuit anniversary“ o 50. 

výročí založení jezuitské viceprovincie na Slovensku 
a o dopisu německých jezuitů československé 
ambasádě v SRN na podporu F. Lízny, in: The Tablet, 
21. 2. 1981, s. 188 + Článek „Demands for fair trial of 
Czech Jesuit“ o dopisu západoněmeckých jezuitů 
československému velvyslanectví v SRN na podporu 
F. Lízny 

B 1981, 
s. d. 

20 

78 IV/24 Článek „Czechoslovakia. Fr. Lizna´s appelead 
rejected“, in: News Weekly, č. 5, květen 1982, s. 15 

B 1982 20 

78 IV/25 Článek „Free priest petition“ o podpisové akci na 
biskupské škole v Streathamu na podporu F. Lízny, 
in: Week Ending, 24. 12. 1982, s. 9, 2 ks 

B 1982 20 

78 IV/26 Článek „Secret police trail priest“ o propuštění F. 
Lízny z vězení a jeho pokračující perzekuci 

B [1983] 20 

78 IV/27 Článek „Jesuitpater i fängelse våller huvudbry för 
doktor Husak“ o F. Líznovi a jeho perzekuci, in: 
Göteborgs-posten,15. 3. 1983 

B 1983 20 

78 IV/28 Článek „Fr Frantisek Lizna“, in: The Times, 21. 4. 
1984, s. 8 

B 1984 20 

78 IV/29 Článek Jána Mlynárika „Vzpomínka na Ruzyň s P. 
Františkem Líznou“, in: Nový domov, r. 35, č. 3, 9. 2. 
1984, s. 8  

B [1983] 20 

78 IV/30 Článek „Fr Lizna faces new trial“ B s. d. 20 
78 IV/31 Článek „Czechoslovakia. Fr Frantisek Lizna“ B s. d. 20 
78 IV/32 Článek „To believe is to suffer: the plight of 

Christians under communism“ obsahující zprávu o 
případech Jany Mičianové a F. Lízny, in: Londýnské 
listy, č. 6, červen 1984, s. 10 
 

B 1984 20 

78 V/1 Článek „Postrašit pár dědků a babek“, in: MF DNES, 
17. 6. 2000, s. 19 a 21 
 

B 2000 20 

  [dále viz inv. č. 326, Josef Vlček a spol.]    
      
      

79  Duray, Miklós 
 

   

79 I/1 MP v Bratislavě - obžaloba M. Duraye z trestného 
činu podvracení republiky, 7 listů  
 

A 1982 20 

79 II/1 Duray, M. - dopis prezidentovi republiky obsahující 
žádost o pomoc pro národnostní školy v 
Československu, 2 listy 

B 1984 20 

79 II/2 Duray, M. - text „Hlavný dôvod mojej činnosti“, 18 
listů 

A s. d. 20 

79 II/3 Text M. Duraye reflektující projevy solidarity s jeho 
osobou, in: Svědectví, r. 18, č. 70-71/1983, s. 577 - 
578   

B 1983 20 



 275 
 

 
79 III/1 Sdělení VONS č. 317 „Mikuláš Duray ve vazbě“ B 1983 20 
79 III/2 Sdělení VONS č. 321 „Oprava“  o opravě označení 

sdělení VONS o M. Vyhnálkovi z čísla 317 patřící 
případu Mikuláše Duraye na číslo 319, in: Infoch, r. 6 
(1983), č. 3, s. 2 

B 1983 20 

79 III/3 Sdělení VONS č. 327 „Případ RNDr. Mikuláše 
Duraye“, 3 ks 

A2B 1983 20 

79 III/4 Sdělení VONS č. 375 „Zatčení Miklose Duraye“ B 1984 20 
79 III/5 Sdělení VONS č. 445 „Miklós Duray propuštěn na 

svobodu“ 
 

B 1985 20 

79 IV/1 Palouš, Radim; Marvanová, Anna; Lis Ladislav 
(mluvčí Charty 77) – dopis GP ČSSR upozorňující na 
nesprávnou interpretaci některých paragrafů trestního 
zákona v případě M. Duraye (dokument Charty 77 č. 
37/82), in: Infoch, r. 6 (1983), č. 2, s. 1 

B 1982 20 

79 IV/2 Zpráva o rozpuštění Maďarského výboru na obranu 
Miklóse Duraye obsahující v příloze text posledního 
prohlášení výboru shrnujícího průběh případu, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 10, s. 16 - 18 

B 1985 20 

79 IV/3 Článek „Czechoslovakia: Miklos DURAY“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 30. 11. 1982, 2 
ks + Článek „Czechoslovakia: Miklos DURAY“, in: 
tamtéž, 9. 3. 1983, 2 ks + Článek „Czechoslovakia: 
Miklos DURAY, a geologist, aged 39“, in: tamtéž, 21. 
1. 1985, 2 ks + Článek „Writer arrested“ o případech 
Jaromíra Šavrdy a M. Duraye, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 13, č. 2, únor 1983 + 
Článek „Czechoslovakia: Prisoners of conscience“ o 
případech Ladislava Lise, Jiřího Gruntoráda a M. 
Duraye, in: tamtéž, r. 14, č. 8, srpen 1984, s. 2 + 
Článek „Prisoners released in 1985“ o případech 
peruánského vězně svědomí Isidra Nicolase 
Bobadilla, M. Duraye a Alfreda a Helgy 
Kulhánkových obsahující fotografie Isidra Nicolase 
Bobadilla a M. Duraye, in: tamtéž, r. 16, č. 1, leden 
1986 

B 1982 - 
1986 

20 

79 IV/4 Čarnogurský, Ján - dopis předsedovi vlády SSR 
Peteru Colotkovi požadující propuštění M. Duraye z 
vězení, 2 ks 

AB 1984 20 

79 IV/5 Jablonický, Jozef - žádost předsedovi vlády SSR 
Peteru Colotkovi o pomoc pro M. Duraye 

A 1984 20 

79 IV/6 Kusý, Miroslav - dopis prvnímu tajemníkovi ÚV KSS 
Jozefu Lenártovi vyjadřující solidaritu M. Durayovi a 
obsahující informaci o výslechu jeho osoby 
souvisejícím s Durayovým případem, 2 listy 

A 1984 20 

79 IV/7 Šimečka, Milan - dopis předsedovi vlády SSR Peteru 
Colotkovi vyjadřující nesouhlas s vězněním M. 
Duraye 

A 1984 20 



 276 
 

79 IV/8 Čarnogurský, Ján - poděkování MUDr. Kálmánu 
Janicovi za zaslání jeho recenze knihy M. Duraye 
„Kutyaszorító“ 

B 1984 20 

79 IV/9 Prohlášení představitelů maďarské opozice k 
společnému dokumentu Charty 77, nezávislého 
odborového hnutí Solidarita a KOR o lidských a 
občanských právech vyjadřující se k problematice 
maďarské menšiny v Československu 

B 1984 20 

79 IV/10 Text  „Duray bizottság“ o případu M. Duraye, 3 listy 
+ Průvodní dopis k prohlášení  

A 1985 20 

79 IV/11 Informace o případu M. Duraye, rkp A [1984] 20 
79 IV/12 Zpráva o publikační činnosti M. Duraye A s. d. 20 
79 IV/13 Dokument „Poznámky k textu z Maďarska“ 

komentující blíže neurčený dokument o případu M. 
Duraye a o vývoji postavení maďarské menšiny 
v Československu, 2 listy 

B s. d. 20 

79 IV/14 Zpráva o postavení maďarské menšiny 
v Československu a případu M. Duraye, 3 ks, 3 listy + 
Koncept zprávy + Text obsahující zamyšlení nad 
vývojem maďarsko-slovenských vztahů a protest proti 
věznění M. Duraye, 3 listy 

B [1984] 20 

79 IV/15 Článek „Bojovník za občanská práva“ o případu M. 
Duraye, in: Právo lidu, r. 86, č. 1/1983 

B 1983 20 

79 IV/16 Článek „MIKLÓS DURAY“, in: Zpravodaj (Curych), 
r. 16, č. 3/1983, s. 4 + Článek „Případ MIKLÓSE 
DURAYE“, in: tamtéž, r. 17, č. 10/1984, s. 6 - 7 

B 1983- 
1984 

20 

79 IV/17 Článek „Případ MIKLÓSE DURAYE“, in: Hlasy 
Čechů a Slováků v Austrálii, r. 5, č. 25, 18. 12. 1984, 
s. 2 - 4 + Vyjádření J. Vrtielka k případu M. Duraye, 
in: tamtéž, r. 6, č. 4, 5. 3. 1985, s. 8 - 9 

B 1984 20 

79 IV/18 Článek „Případ Miklose Duraye“ obsahující výňatky 
z dopisů Miroslava Kusého prvnímu tajemníku ÚV 
KSS Jozefu Lenártovi a Milana Šimečky předsedovi 
vlády SSR Petru Colotkovi na podporu M. Duraye, in: 
Listy, r. 14, č. 6, prosinec 1984, s. 60 + Článek 
„Maďarský výbor na obranu Miklóse Duraye se 
rozpustil“, in: tamtéž, r. 15, č. 6, prosinec 1985, s. 46 

B 1984 - 
1985 

20 

79 IV/19 Článek I. Kružliaka „Proces proti M. Durayovi“, in: 
Horizont 83, r. 12, č. 3-4, březen – duben 1983, s. 9 + 
Článek „Duray a veci okolo“, in: tamtéž, č. 5-6, 
květen – červen 1983, s. 9 

B 1983 20 

79 IV/20 Článek Milana Hübla „Slovenští demokraté v exilu o 
menšinách na Slovensku a v Maďarsku“ obsahující 
text otevřeného dopisu generálního  tajemníka Stálé 
konference slovenských demokratů-exulantů a 
bývalého člena vedení Demokratické strany Martina 
Kvetka [Jánu] Čarnogurskému, [Jozefu] 
Jablonickému, [Miroslavu] Kusému a [Milanu] 
Šimečkovi k případu M. Duraye a Hüblův komentář 
tohoto dopisu, in: Naše snahy, r. 22, č. 4, červenec – 

B 1986 20 



 277 
 

srpen 1986, s. 6 – 7 + Článek Dve úvahy na 
slovensko-maďarskú tému“ obsahující texty Jána 
Čarnogurského a Milana Šimečky k případu M. 
Duraye a k postavení Maďarů na Slovensku, in: 
tamtéž, č. 5, září – říjen 1986, s. 4 - 7 

      
      

80  Dus, Jan 
 

   

80 I/1 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje - OV 
StB - usnesení o zahájení trestního stíhání J. Dusa pro 
trestný čin poškozování zájmů republiky v cizině + 
Táž - usnesení o zahájení trestního stíhání J. Dusa pro 
trestný čin podvracení republiky 

B 1986 20 

80 I/2 KP v Praze - část obžaloby J. Dusa pro trestné činy 
podvracení republiky, poškozování zájmů republiky 
v cizině a útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace (rkp. opis) 
 

B 1987 20 

80 II/1 Dus, J. - komentované konvoluty dokumentů: 
„Iniciativa Jana Dusa ve prospěch Jana Šimsy“, 8 listů 
+ „Úsilí manželů Anny a Jana Dusových o přijetí 
jejich syna Jana na gymnázium (1980 - 1981)“, 65 
listů + „Iniciativa Jana Dusa ve prospěch letničních 
křesťanů v ČSR“, 44 listů + „Občanská aktivita Jana 
Dusa do dubna 1986“, 32 listů 

B 1978 - 
1986 

20 

80 II/2 Dus, J. - soubor dokumentů shromážděných J. Dusem 
ve věci nepřijetí jeho syna ke studiu na gymnáziu, 25 
listů 

B 1980 - 
1983 

20 

80 II/3 Dus, J.; Dusová, Anna - dopis prezidentu republiky G. 
Husákovi vyjadřující protest proti pronásledování 
kritiků režimu, 6 listů   

B [1986] 20 

80 II/4 Dus, J. - vyjádření k vyšetřovacímu spisu vedenému 
na OVS StB - KS SNB Praha v jeho trestní věci 
adresované krajskému prokurátorovi v Praze, 3 listy 

B 1986 20 

80 II/5 Dus, J.  - dopis nadporučíku Jiřímu Musilovi ze 
Správy SNB pro hl. město Prahu a Středočeský kraj  - 
OV StB obsahující rozbor průběhu jeho trestního 
stíhání, 4 listy 

B 1986 20 

80 II/6 Dus, J.  - poděkování přátelům za jejich podporu, 2 
listy 

B 1987 20 

80 II/7 Dus, J. - žádost KS v Praze o konečné vyřízení jeho 
případu + KS v Praze - usnesení o propuštění J. Dusa 
z vazby  

B 1987 20 

80 II/8 Dus, J. – výtah z dopisu ČNR obsahující stížnost na 
protiprávní jednání příslušníků policejních a 
justičních orgánů, zprávu o jeho případu a žádost o 
nápravu, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 6, s. 10 – 11 + 
Dopis osmi evangelických duchovních generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi obsahující 

B 1987 20 



 278 
 

upozornění na podněty J. Dusa ČNR, in: tamtéž, č. 8, 
s. 26 

80 II/9 Dus, J. - dopis funkcionářům MNV Vráž u Berouna 
vyjadřující protest proti jejich podílu na zabránění 
jeho návštěvy veřejné přednášky v této obci  
 

B 1989 20 

80 III/1 Sdělení VONS č. 527 „Jan Dus trestně stíhán“, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 7, s. 12 

B 1986 20 

80 III/2 Sdělení VONS č. 565 „Rozšíření trestního stíhání 
proti Janu Dusovi“ o rozšíření trestního stíhání J. 
Dusa obviněného z trestného činu poškozování zájmů 
republiky v cizině o trestný čin podvracení republiky, 
2 ks 

B 1986 20 

80 III/3 Sdělení VONS č. 581 „Trestní stíhání Jana Dusa dále 
rozšířeno“ o rozšíření trestního stíhání J. Dusa o 
trestný čin křivé obvinění 

B 1986 20 

80 III/4 Sdělení VONS č. 615 „Jan Dus obžalován“, 2 ks, 2 
listy 

B 1987 20 

80 III/5 Sdělení VONS č. 620 „Proces s Janem Dusem 
stanoven“ [sdělení chybně označeno č. 619] 

B 1987 20 

80 III/6 Sdělení VONS č. 653 „Jan Dus propuštěn z vazby“ 
 

B 1987 20 

80 IV/1 Šimsa, Jan – dopis krajskému tajemníkovi pro věci 
církevní Jihomoravského KNV Václavu 
Bělohoubkovi obsahující vyjádření k synodní radě 
evangelické církve a k hnutí Nová orientace uvnitř 
této církve, k Janu Dusovi a VONS, in: Studie, č. 97, 
I/1985, s. 88 – 91 

B 1984 20 

80 IV/2 Dusová, Anna (manželka) – dopis prezidentu 
republiky obsahující vyjádření k podvrženým 
důkazům v případech J. Dusa a Heřmana Chromého, 
in: Infoch, r. 9 (1986), č. 12, s. 15 + Táž - dopis 
předsedovi vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi 
obsahující žádost o zákrok ve věci jejího manžela, 2 
listy 

B 1986 - 
1987 

20 

80 IV/3 Dopis prezidentu republiky obsahující žádost o 
prošetření okolností vzetí J. Dusa do vazby 

B [1986] 20 

80 IV/4 Petice československých občanů požadující 
propuštění J. Dusa na svobodu, in: Právo lidu, r. 89, č. 
4/1986, s. 1 

B 1986 20 

80 IV/5 Petice generálnímu prokurátorovi ČSSR JUDr. Janu 
Balážovi obsahující žádost o propuštění J. Dusa a 
Heřmana Chromého z vazby, in: Infoch, r. 9 (1986), 
č. 9, s. 11 – 12 

B 1986 20 

80 IV/6 Petice prezidentu republiky Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o intervenci v případě J. Dusa, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 9, s. 12 - 13 

B 1986 20 

80 IV/7 Petice GP ČSSR a KS v Praze požadující zastavení 
trestního stíhání J. Dusa, 3 ks + Podpisové archy, 3 ks 

B 1986 20 

80 IV/8 Roubal, Pavel – dopis předsedovi vlády ČSSR B 1986 20 



 279 
 

Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu o perzekuci 
J. Dusa a Jaroslava Švestky a žádost o pomoc v jejich 
případech, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 14, s. 12 - 14 

80 IV/9 Svoboda, Jan - otevřený dopis synodní radě a sborům 
Československé církve evangelické obsahující zprávu 
o případu J. Dusa, 2 listy + Lístek obsahující citát 
z dopisu J. Dusa synodní radě Československé církve 
evangelické, rkp. 

B 1986 20 

80 IV/10 Konvolut dokumentů Mezinárodního výboru na 
obranu Jana Dusa (Internationales Komitee zur 
Verteidigung von Jan Dus), 2 ks: Karásek, Svatopluk; 
Eisnerová, D. – průvodní dopis obsahující výzvu 
k zveřejňování informací o případu J. Dusa (u 1 ks) + 
Zpráva o životě J. Dusa s výzvou k jeho podpoře + 
Text „Posedlý pravdou“, 4 listy + Německá verze 
konvolutu  se zprávou o založení a cílech výboru, 8 
listů  

B 1986 20 

80 IV/11 Text „Help to Christians“ obsahující informaci o 
perzekuci J. Dusa, in: Confidential, Education Jan 
Hus Foundation 1986, 2 listy 

B 1986 20 

80 IV/12 Informace o datu konání soudního jednání u KS 
v Praze s J. Dusem  

B 1987 20 

80 IV/13 AI - zpráva o případu J. Dusa + Článek „Trials 
postponed“ o odložení soudních jednání s J. Dusem a 
Jiřím a Pavlem Wonkovými, in: Amnesty 
International Index, 27. 3. 1987 

B 1987 20 

80 IV/14 Článek „Proces s Janem Dusem odročen“, in: České 
slovo, r. 33, č. 3, březen 1987 

B 1987 20 

80 IV/15 Článek „Jan Dus“, in: Zpravodaj (Curych), r. 20, č. 
1/1987, s. 7 - 8 

B 1987 20 

80 IV/16 Článek „Cena Františka Kriegla udělena“ obsahující 
zprávu o udělení ceny Františka Kriegla Josefu 
Zvěřinovi a J. Dusovi a o jejich životě, in: Nový 
domov, r. 40, č. 8, 20. 4. 1989 + The Charta 77 
Foundation – oznámení o udělení ceny Františka 
Kriegla Josefu Zvěřinovi a J. Dusovi 

B 1989 55 

      
      

81  Dus, Jan;  Keller, Michael  
 

   

81 II/1 Konvolut dokumentů „Pět podání Jana Dusa z 
ruzyňské věznice ve věci Michaela Kellera“, 3 ks, 7 + 
9 + 9 listů: Dus, J. – trestní oznámení na příslušníky 
SNB kpt. Jaroslava Mudru a kpt. Jaroslava Hurta pro 
mučení a křivé obvinění M. Kellera a na člena 
Jednoty českých právníků JUDr. Jaroslava 
Novodvorského jako na svědka mučení podané KP 
v Praze + Týž – doplnění trestního oznámení o 
oznámení na npor. Samuela Kardelise a další 
neznámé pachatele + Týž – trestní oznámení podané 

B 1987 21 



 280 
 

GP ČSR na neznámé pachatele zodpovědné za 
vykonstruovaná obvinění proti M. Kellerovi + Týž – 
dodatek k trestnímu oznámení + Týž -  dopis NS ČSR 
obsahující zprávu o případu M. Kellera a žádost o 
jeho zproštění obvinění z vyzvědačství + Informace o 
zrušení rozsudku KS v Praze nad M. Kellerem a 
vrácení jeho případu k přepracování a o propuštění J. 
Dusa z vazby, kde se nacházel pro své obvinění 
příslušníků SNB (u 1 ks) 

81 II/2 Dus, J. - dopis advokátu M. Kellera JUDr. Vladimíru 
Hornému obsahující reakci na jeho dopis k případu 
M. Kellera a hodnocení jeho postupu při obhajobě 
klienta, 6 listů + Příloha: Dus, J. – dopis náčelníku 
věznice v Praze-Ruzyni obsahující upozornění na 
možnou sebevraždu M. Kellera + Týž – žádost o 
urychlené konání hlavního líčení s jeho osobou + KS 
v Praze – usnesení o propuštění J. Dusa obviněného 
z trestných činů poškozování zájmů republiky 
v cizině, útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace a křivého obvinění z vazby 

B 1987 21 

81 II/3 Dus, J. - dopis advokátu M. Kellera JUDr. Vladimíru 
Hornému obsahující hodnocení výsledku soudního 
jednání u NS ČSR ve věci M. Kellera a jeho způsobu 
obhajoby + Příloha: Dus, J. – dopis rodičům M. 
Kellera Venetě a Hansi Kellerovým obsahující zprávu 
o jeho věznění v souvislosti s kroky podniknutými 
ve prospěch jejich syna a o vývoji jeho případu, 2 
listy 

B 1987 21 

81 II/4 Dus, J. – dopis náčelníku věznice v Ruzyni obsahující 
upozornění na možnou sebevraždu M. Kellera 

B 1987 21 

81 II/5 Dus, J. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSR 
Jaroslavu Krupauerovi obsahující zprávu o jeho 
trestním stíhání v souvislosti s případem M. Kellera a 
protest proti postupu státních orgánů, 2 listy 

B 1988 21 

81 II/6 Dus, J. - dopis Obvodnímu výboru KSČ v Praze 6 
obsahující zprávu o případu M. Kellera a jeho postupu 
v Kellerův prospěch, 2 listy 

B 1988 21 

81 II/7 Dus, J. – dopis F. Weissingerovi  (Diakonisches Werk 
ERHN, Frankfurt/Main) obsahující zprávu o případu 
M. Kellera se žádostí o pomoc + Týž - dopis H. J. 
Stückelbergerovi (prezident Christian Solidarity 
International, Zürich) obsahující urgenci jeho žádosti 
o pomoc ve věci M. Kellera, 2 listy + Týž – dopis 
blíže neurčenému adresátu týkající se možnosti 
pomoci ze zahraničí pro M. Kellera, 2 listy 
 

B 1988 21 

81 IV/1 Karásek, Svatopluk (Mezinárodní výbor na obranu 
Jana Dusa) – dopis obsahující zprávu o případu M. 
Kellera a J. Dusa a výzvu k psaní protestních dopisů 
československým státním orgánům, 3 listy 

B [1987 - 
1988] 

21 



 281 
 

81 IV/2 Text „Jan Dus k případu Michaela Kellera z NDR“, 
in: Infoch, r. 10 (1987), č. 7, s. 25 – 26  

B 1987 21 

81 IV/3 Tisková zpráva o případu M. Kellera B 1987 21 
81 IV/4 Zpráva o aktivitách J. Dusa ve prospěch M. Kellera a 

o rozhodnutí NS ČSR zrušit rozsudek KS v Praze 
odsuzující M. Kellera pro vyzvědačství a další trestné 
činy k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a 
vrácení jeho věci k došetření, in: Infoch, r. 10 (1987), 
č. 8, s. 23 - 24 

B 1987 21 

81 IV/5 Schneeweiß, Gerhart (Pax Christi, München, Gruppe 
Versöhnung) – dopis J. Dusovi týkající se návštěvy 
ředitele Sekretariátu pro věci církevní [Úřadu 
předsednictva vlády ČSSR] Vladimíra Janků v 
Mnichově 

B 1988 21 

81 IV/6 Petice adresovaná prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o milost pro M. Kellera 

B 1989 21 

81 IV/7 Text „Michael Keller vyhoštěn“,  in: Infoch, r. 13 
(1990), č. 1, s. 9 

B 1990 21 

      
      

82  Ďurik, Irenej; Steindl, Róbert; Urban, 
Pavol 
 

   

82 III/1 Sdělení VONS č. 657 „Politické nápisy na zdi“ o 
trestním stíhání I. Ďurika, R. Steindla a P. Urbana pro 
trestný čin výtržnictví za protikomunistické nápisy na 
zdi MNV v Bratislavě-Podunajských Biskupicích, 2 
ks 

B 1987 21 

      
      

83  Ďuriga, Ján 
 

   

83 II/1 Ďuriga, J. – dopis kardinálu Františku Tomáškovi 
obsahující zprávu o jeho napadení příslušníky SNB, 
in: Studie, č. 118 – 119, IV-V/1988, s. 396 - 397 

 

B 1988 21 

83 III/1 Sdělení VONS č. 774 „Napadení kněze Jána Ďurigy“ B 1988 21 
      
      

84  Dutkiewicz, Sławomir 
 

   

84 
 
 
 

III/1 Sdělení VONS č. 759 „Solidarita se S. 
Dutkiewiczem“ obsahující informaci o hladovce 
v Polsku a v Československu na podporu aktivisty 
polské nezávislé iniciativy Wolność i Pokój S. 
Dutkiewicze vězněného za nenastoupení vojenské 
služby a výzvu VONS polským úřadům k jeho 
propuštění na svobodu 
 

B 1988 21 



 282 
 

84 IV/1 Zpráva o řetězové hladovce československých občanů 
na podporu vězněného S. Dutkiewicze, in: Infoch, r. 
11 (1988), č. 9, s. 19 

B 1988 21 

      
      

85  Dvořák, Jaroslav; Kania, Walter 
 

   

85 III/1 Sdělení VONS č. 200 „Trestní stíhání podle § 112 tr. 
z.“ o obvinění J. Dvořáka a W. Kanii z pokusu o 
trestný čin poškozování zájmů republiky v cizině 

B 1980 21 

85 III/2 Sdělení VONS č. 242 „Případ Waltera Kanii a 
Jaroslava Dvořáka“ o soudním líčení u OS 
v Šumperku a rozsudku odsuzujícím J. Dvořáka a W. 
Kaniu pro přípravu trestného činu poškozování zájmů 
republiky v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 3 – 4 
 

B 1981 21 

85 IV/1 Článek Jaroslava Krejčího „Tragický úděl chartisty 
Dvořáka“, in: Právo lidu, r. 85, č. 1/1982 

B 1982 21 

      
 
86  Fajmon, Jiří 

 
   

86 I/1 OS v Ústí nad Labem - doručenka obžaloby J. 
Fajmonovi a jeho předvolání k hlavnímu líčení  
 

B 1987 21 

86 III/1 Sdělení VONS č. 717 „Jiří Fajmon znovu před 
soudem“ o stíhání J. Fajmona pro trestný čin hanobení 
republiky a jejího představitele 

B 1987 21 

86 III/2 Sdělení VONS č. 722 „Obžaloba proti J. Fajmonovi 
vzata zpět“ [chybně datováno rokem 1987] 

B [1988] 21 

86 III/3 Sdělení VONS č. 764 „Trestní stíhání proti J. 
Fajmonovi zastaveno“, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 10, 
s. 16 
 

B 1988 21 

86 IV/1 Text „Jiří Fajmon píše ministrovi nár. obrany“ o 
případu J. Fajmona a jeho žádosti o zproštění zbytku 
základní vojenské služby,  in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
7, s. 17 

B 1988 21 

      
      

87  Fajtlová, Drahomíra 
 

   

87 I/1 OP v Trutnově - obžaloba D. Fajtlové z trestného činu 
pobuřování, 3 listy 

A 1983 21 

87 I/2 [OS v Trutnově] - výňatky z rozsudku odsuzujícího 
D. Fajtlovou pro trestný čin pobuřování 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 

A 1984 21 

87 I/3 [KS v Hradci Králové] - výňatky z usnesení A 1984 21 



 283 
 

zamítajícího odvolání D. Fajtlové proti rozsudku OS v 
Trutnově, 3 listy 
 

87 II/1 Fajtlová, D. - dopis z vězení Jaroslavu Fajtlovi 
 

B 1983 21 

87 III/1 Sdělení VONS č. 320 „Drahomíra Fajtlová ve vazbě“, 
7 ks 

6AB 1983 21 

87 III/2 Sdělení VONS č. 373 „Drahomíra Fajtlová 
odsouzena“ o soudním jednání s D. Fajtlovou u OS 
v Trutnově, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 5, s. 11 

B 1984 21 

87 III/3 Sdělení VONS č. 390 „Rozsudek nad Drahomírou 
Fajtlovou potvrzen“ o soudním jednání s D. Fajtlovou 
u KS v Hradci Králové 
 

A 1984 21 

87 IV/1 Seznam samizdatové literatury zabavené D. Fajtlové 
při domovní prohlídce (podkladový materiál pro 
sdělení VONS), 2 ks 

AB [1983] 21 

87 IV/2 Ruml, Jiří – text „Běda tomu, skrze koho“ o případu 
D. Fajtlové a o aplikaci § 100 tr. zák o pobuřování, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 4, s. 14 - 15 

B 1983 21 

87 IV/3 Zpráva o zatčení D. Fajtlové + Informace o propuštění 
D. Fajtlové z vazební nemocnice + Zpráva o přípravě 
soudního jednání s D. Fajtlovou u OS v Trutnově (na 
druhé straně listu informace o odročení přelíčení)  

B 1983 - 
1984 

21 

87 IV/4 Článek „I těch se vládnoucí moc bojí“ obsahující 
informaci o případu D. Fajtlové, in: Americké listy, č. 
12, 25. 3. 1983, s. 2 + Článek „ Proces byl odložen…“ 
o odložení soudního jednání s D. Fajtlovou u OS v 
Trutnově, in: tamtéž, č. 15, 13. 4. 1984, s. 2 + Článek 
„Další ostudný rozsudek“ o odsouzení D. Fajtlové OS 
v Trutnově, in: tamtéž, č. 22, 1. 6. 1984, s. 2  

B 1983 - 
1984 

21 

      
      

88  Fiala, Jiří 
 

   

88 I/1 OS SNB - OV VB Karlovy Vary - usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Fialy pro trestné činy hanobení 
národa, rasy a přesvědčení a výtržnictví, 2 listy 

B 1987 21 

88 I/2 OS SNB - OV VB Karlovy Vary - usnesení o 
postoupení trestní věci J. Fialy komisi pro ochranu 
veřejného pořádku při MNV Teplá  
 

B 1987 21 

88 II/1 Fiala, J. - stížnost na zahájení trestního stíhání proti 
jeho osobě a na postoupení jeho trestní věci komisi 
pro ochranu veřejného pořádku při MNV Teplá jako 
přestupku 
 

B 1987 21 

88 III/1 Sdělení VONS č. 679 „Tr. stíhání proti Jiřímu 
Fialovi“ 

B 1987 21 

88 III/2 Sdělení VONS č. 695 „Věc Jiřího Fialy bude B 1987 21 



 284 
 

projednána jako přestupek“ 
 

88 IV/1 Dokument obsahující životopisná data a informace o 
případu J. Fialy a informaci o domovní prohlídce u 
Jiřího Gruntoráda 

B [1987] 21 

      
      

89  Filo, Stanislav 
  

   

89 III/1 Sdělení VONS č. 570 „Stanislav Filo odsouzen“ o 
rozsudku OS v Banské Bystrici odsuzujícím S. Fila 
pro trestný čin pobuřování k podmíněnému trestu 
odnětí svobody a o usnesení KS v Banské Bystrici 
měnícím podmíněný trest odnětí svobody v trest 
nepodmíněný 

B 1986 21 

      
      

90  Forman, Otakar 
 

   

90 I/1 SNB - OO VB Náchod - oznámení O. Formanovi o 
zahájení jeho trestního stíhání pro přečin proti 
zájmům socialistické společnosti v oblasti styků s 
cizinou 

B 1987 21 

90 I/2 SNB - OO VB Náchod - protokol o provedení 
domovní prohlídky u O. Formana 

B 1987 21 

90 I/3 OP v Náchodě - návrh na potrestání O. Formana, 2 
listy + Forman, O. - vyjádření k návrhu na potrestání 

B 1987 21 

90 I/4 Jelínek, František (ředitel Sekretariátu pro věci 
církevní MK ČSR) - informace o postupu při 
udělování souhlasu s dovozem náboženské literatury 
adresované O. Formanovi, 1 + 1 ks 
 

B 1987 21 

90 II/1 Forman, O. - záznam soudního jednání u OS 
v Náchodě a usnesení o vrácení jeho případu celní 
správě 
 

B 1987 21 

90 III/1 Sdělení VONS č. 641 „Soudní řízení s Otakarem 
Formanem“ o trestním stíhání O. Formana + Sdělení 
VONS č. 642 „Tr. řízení proti Otakaru Formanovi 
zastaveno“ o rozhodnutí OS v Náchodě postoupit věc 
O. Formana celnici v Náchodě a orgánu pasové 
kontroly v Náchodě k přestupkovému řízení 

B 1987 21 

90 III/2 Sdělení VONS č. 683 „Tr. řízení proti Otakaru 
Formanovi“ o usnesení KS v Hradci Králové o 
vrácení věci O. Formana OS v Náchodě k novému 
projednání a o odsouzení O. Formana OS v Náchodě 
pro přečin proti zájmům socialistické společnosti 
v oblasti styku s cizinou k peněžitému trestu, in: 
Infoch, r. 10 (197), č. 13, s. 5 
 

B 1987 21 



 285 
 

90 IV/1 Poznámky k případu O. Formana, rkp. B [1987] 21 
      
      

91  Formánek, Oskar; Kozárová, Mária  
 

   

91 I/1 KS SNB – OV StB Košice – usnesení o přibrání 
znalců k vypracování posudku písemných materiálů 
vyhotovovaných a rozmnožovaných O. Formánkem a 
M. Kozárovou + Formánek, O. – stížnost na usnesení 
KS SNB – OV StB Košice, 2 listy 
 

B 1979 21 

91 II/1 Formánek, O. - závěrečná řeč přednesená [u OS v 
Prešově], 4 ks, 5 (3 ks) + 10 (1 ks) listů 
 

2AB [1980] 21 

91 III/1 Sdělení VONS č. 197 „Proces s katolíky v Prešově“ o 
rozsudku OS v Prešově odsuzujícím O. Formánka a 
M. Kozárovou pro trestné činy maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi a pobuřování 
k podmíněnému trestu odnětí svobody  
 

A 1980 21 

91 IV/1 Text „Proces s katolíky v Prešově“ obsahující zprávu 
o soudním jednání s O. Formánkem a M. Kozárovou 
[chybně psáno Kožnárová] u OS v Prešově a 
závěrečnou řeč O. Formánka přednesenou u OS 
v Prešově, in: Studie, č. 71, V/1980, s. 496 - 503 

B 1980 21 

91 IV/2 Článek „Postih nekonformistů pokračuje“ o 
pronásledování O. Formánka a dalších věřících, in: 
Americké listy, č. 8, 22. 2. 1980, s. 2 + Článek 
„Soudní proces opět odložen“, in: tamtéž, č. 11, 14. 3. 
1980, s. 2 + Článek „Soudní proces v Prešově“, in: 
tamtéž, č. 34, 22. 8. 1980, s. 2 

B 1980 21 

91 IV/3 Článek „Protiprávní proces v Prešově“, in: 
Demokracie v exilu, r. 23, č. 1, únor 1980, s. 6 

B 1980 21 

      
      

92  Františkáni (Brázda, Jaroslav; Červená, 
Marta; Glabasnia, Alois; Glabasnia, 
Anton; Holičková, Anna; Iváková, Olga; 
Jáchym, Miroslav; Janík, Bystrík; 
Kubíček, František;  Mazanec, Jiří, 
Mihalusová, Štěpánka; Moc, Alois; 
Pometlo, Michal; Rúčka, Peter; Šmíd, 
Anton; Tůma, Jiří; Zlámal, Aleš) 
 

   

92 I/1 Jelínek, František (ředitel Sekretariátu pro věci 
církevní MK ČSR) - odborné vyjádření k 
františkánskému řádu, 3 listy 

B 1983 21 

92 I/2 Správa SNB hl. m. Bratislavy a Západoslovenského B 1983 21 



 286 
 

kraje – OV StB – protokol o provedení domovní 
prohlídky u Terézie Šmídové (sestra A. Šmída), in: 
Kvetná nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom 
vývoji a situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 18 
+ Šmídová, Terézia - stížnosti MP v Bratislavě na 
provedení domovní prohlídky, 1 + 1 ks, in: tamtéž, s. 
25  

92 I/3 MP v Bratislavě – vyrozumění Terézii Šmídové o 
vzetí jejího bratra A. Šmída do vazby, in: Kvetná 
nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a 
situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 26 

B 1983 21 

92 I/4 [Správa SNB hl. m. Bratislavy a Západoslovenského 
kraje – OV StB] – příkaz k provedení domovní 
prohlídky u Františky Fendekové v souvislosti 
s trestním stíháním františkánů, in: Kvetná nedeľa. 
Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a situácii 
katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 19 + Fendeková, 
Františka – stížnost městskému prokurátorovi 
v Bratislavě a Správě SNB hl. m. Bratislavy a 
Západoslovenského kraje – OV StB na provedení 
domovní prohlídky, in: tamtéž, s. 20 – 21 + MP 
v Bratislavě – zamítnutí stížnosti Františky 
Fendekové, in: tamtéž, s. 22 - 23 

B 1983 21 

92 I/5 MP v Bratislavě – obžaloba A. Šmída a P. Rúčky 
z trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, in: Kvetná nedeľa. 
Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a situácii 
katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 47 – 55  

B 1983 21 

92 I/6 MP v Košicích – obžaloba J. Brázdy z trestného činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, in: Kvetná nedeľa. Niektoré dokumenty 
o súčasnom vývoji a situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 
1983, s. 56 – 59 
 

B 1983 21 

92 II/1 Zlámal, A. – dopis blíže neurčenému příslušníku SNB 
obsahující sdělení týkající se stvrzenek o koupi vany a 
boileru a vyjádření přesvědčení o využívání šetřeného 
případu k útoku na řeholní řády, in: Studie, č. 72, 
VI/1980, s. 604 - 605 

B 1980 21 

92 II/2 Brázda, J. – dopis rodičům z vězení, in: Kvetná 
nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a 
situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 38 – 39 
 

B 1983 21 

92 III/1 Sdělení VONS č. 324 „Zásah proti příslušníkům 
františkánského řádu“ o policejním zásahu proti 
příslušníkům františkánského řádu v Československu 
a uvalení vazby na F. Kubíčka, J. Mazance, A. Moce, 
M. Pometla a A. Zlámala a laiky J. Brázdu, B. Janíka, 
Aloise Glabasniu [chybně uvedeno Globasnu], 
Antona Glabasniu, M. Jáchyma, P. Rúčku, A. Šmída a 

B 1983 21 



 287 
 

J. Tůmu  
92 III/2 Sdělení VONS č. 328 „Š. Mihalusová, A. Holičková, 

M. Červená a O. Iváková ve vazbě“ o vzetí M. 
Červené, A. Holičkové, O. Ivákové a Š. Mihalusové 
do vazby a jejich obvinění z trestného činu maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi, 2 
ks 

AB 1983 21 

92 III/3 Sdělení VONS č. 334 „Propuštění pěti františkánů na 
svobodu“ o zastavení trestního stíhání J. Brázdy, P. 
Rúčky a A. Šmída pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi a jejich 
propuštění z vazby a o propuštění z vazby J. Mazance 
a F. Pometla a pokračování jejich trestního stíhání na 
svobodě, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 9 

B 1983 21 

92 III/4 Sdělení VONS č. 387 „Zastavení trestního stíhání“ o 
zastavení trestního stíhání J. Brázdy, M. Červené, 
Antona Glabasnii, A. Holičkové, O. Ivákové, Š. 
Mihalusové, P. Rúčky a A. Šmída pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi 
 

B 1984 21 

92 IV/1 Text „Přepis zprávy ze Slovenska“ o zásahu StB proti 
františkánům, 2 ks + Text „Akce Státní bezpečnosti 
proti františkánům“  

AB + 
B 

1983 21 

92 IV/2 Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna 
(mluvčí Charty 77); Malý, Václav (člen kolektivu 
mluvčích Charty 77) - dopis prezidentu republiky 
obsahující protest proti zásahu StB proti 
františkánskému řádu (dokument Charty 77 č. 12/83), 
2 listy  

B 1983 21 

92 IV/3 Dopis shromáždění věřících v chrámu svatého Víta 
kardinálu Františku Tomáškovi obsahující v příloze 
text petice požadující zastavení trestního stíhání 
františkánů, 2 ks (1 ks bez textu petice) 

AB 1983 21 

92 IV/4 Zpráva o zásahu státní moci proti františkánům 
v Československu a o solidárních akcích, in: Kvetná 
nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a 
situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 5 – 6 + 
Komentované citace z novinových článků a textů 
týkajících se zásahu proti františkánům, in: tamtéž, s. 
7 - 17 

B 1983 21 

92 IV/5 Petice československých kněží a věřících prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi obsahující zprávu o 
zásahu proti františkánům s jeho přirovnáním ke 
státnímu postupu proti církvi v 50. letech, in: Kvetná 
nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom vývoji a 
situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 28 - 30 

B 1983 21 

92 IV/6 Rozhovor se studentkou Annou z Bratislavy, 
čekatelkou (novickou) v řeholi františkánek, in: 
Kvetná nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom 

B 1983 21 



 288 
 

vývoji a situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 41 
– 43  

92 IV/7 Článek „Charter 77 on Religious Orders in 
Czechoslovakia“, in: C. A. R. P., říjen 1986 

B 1986 21 

92 IV/8 Článek „Nová vlna útlaku proti církvi. Zásah čs. 
bezpečnosti proti františkánům“, in: České slovo, r. 
29, č. 4, duben 1983 + Článek „Velká protestní akce 
v Československu. 3 397 katolíků a protestantů se 
společně zastává františkánů“, in: tamtéž, č. 6, červen 
1983, s. 2    

B 1983 21 

92 IV/9 Článek „Akce proti františkánům“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 16, č. 5/1983, s. 7 

B 1983 21 

92 IV/10 Článek „Akce Státní bezpečnosti proti františkánům“, 
in: Studie, č. 85 – 86, I–II/1983, s. 160 – 161 + 
Zlámal, A. – text „Zpráva o loupežném přepadení 
našich dvou komunit Státní bezpečností v Bratislavě 
v neděli 27. března o 1/2 8 hod. letního času“, in: 
tamtéž, s. 161 – 162 + Křivanec, Miroslav – zpráva o 
domovní prohlídce u A. Zlámala, in: tamtéž, s. 162 - 
163 + Zpráva o policejním zásahu proti františkánům, 
in: tamtéž, s. 163 – 164 + Petice československých 
kněží a věřících prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávu o zásahu proti 
františkánům s jeho přirovnáním ke státnímu postupu 
proti církvi v 50. letech, in: tamtéž, s. 166 – 166 + 
Dopis mluvčích Charty 77 a člena kolektivu mluvčích 
Václava Malého prezidentu republiky obsahující 
protest proti zásahu StB proti františkánskému řádu, 
in: tamtéž, s. 166 – 168 +  Zlámal, A. – dopis z vězení 
nadporučíku  Musilovi obsahující zprávu o zásahu 
proti františkánům a výzvu k zastavení 
pronásledování věřících, in: tamtéž, s. 168 - 169 

B 1983 21 

92 IV/11 Text „33 Květná neděle františkánství pokračuje ...“ 
obsahující zprávu o perzekuci františkánů (torzo) 

A s. d. 21 

      
      

92/1  Mazanec, Jiří; Pometlo, František 
 

   

92/1 I/1 KS v Plzni – rozsudek měnící nepodmíněný trest 
odnětí svobody vynesený OS Plzeň-město nad J. 
Mazancem a F. Pometlem pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi v 
podmíněný trest odnětí svobody, 10 listů 
 

A 1983 21 

92/1 III/1 Sdělení VONS č. 331 „Odsouzení františkánských 
kněží“ o soudním jednání u OS Plzeň-město s J. 
Mazancem a F. Pometlem 

B 1983 21 

92/1 III/2 Sdělení VONS č. 334 „Propuštění pěti františkánů na 
svobodu“ o zastavení trestního stíhání J. Brázdy, P. 
Rúčky a A. Šmída pro trestný čin maření dozoru nad 

B 1983 21 



 289 
 

církvemi a náboženskými společnostmi a jejich 
propuštění z vazby a o propuštění z vazby J. Mazance 
a F. Pometla a pokračování jejich trestního stíhání na 
svobodě, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 9 

92/1 III/3 Sdělení VONS č. 346 „Pravomocný rozsudek nad J. 
Mazancem a F. Pometlem“ o soudním jednání s J. 
Mazancem a F. Pometlem u KS v Plzni 

B 1983 21 

      
      

93  Františkáni - Liberec (Burián, Jan; 
Dąbrovski, Antonín; Daňhelová, Jitka;
Janošíková, Alena; Pospíšil, Ctirad; 
Trojan, Ladislav; Záň, Jan) 
 

   

93 I/1 SNB - OV VB Liberec - usnesení o zahájení trestního 
stíhání pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi (jméno stíhaného 
neuvedeno) 
 

A 1984 21 

93 III/1 Sdělení VONS č. 406 „Zatčení katolíků v Liberci“ o 
uvalení vazby na J. Buriána, J. Daňhelovou a J. Záně 
[chybně uvedeno Záře] a jejich obvinění z trestného 
činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a o trestním stíhání A. Dąbrovského, A. 
Janošíkové, C. Pospíšila a Ladislava Trojana na 
svobodě 

B 1984 21 

93 III/2 Sdělení VONS č. 416 „Propuštění františkánů 
z vazby“ o propuštění J. Buriána, J. Daňhelové a J. 
Záně z vazby a pokračování jejich trestního stíhání na 
svobodě, 2 ks + Anglický překlad sdělení 
 

A + B 1985 21 

93 IV/1 Informace o případu libereckých františkánů  A [1984] 21 
93 IV/2 Rozhovor s řeholnicí františkánského řádu Viktorií 

Záňovou o zásahu proti františkánům a další 
náboženské perzekuci v Československu, o mladých 
lidech, náplni práce, plánech do budoucna aj., in: 
Kvetná nedeľa. Niektoré dokumenty o súčasnom 
vývoji a situácii katolickej cirkvi v ČSSR. 1983, s. 64 
- 70 

B 1983 21 

93 IV/3 Dokument obsahující opis článku v deníku Le Monde 
z 30. – 31. 12. 1984 o uvěznění pěti františkánů, 
odkaz na sdělení VONS č. 406 a návrh postupu při 
podávání zpráv o případu 

A [1985] 21 

93 IV/4 Článek „Jan ZAR, Jan BURIAN, Jitka 
DANHELOVA – CSSR“, in: Amnesty International 
Index, 8. 1. 1985, 2 ks + Článek „Jan ZAR, Jan 
BURIAN, Jitka DANHELOVA – CSSR“, in: tamtéž, 
29. 1. 1985, 2 ks 

B 1985 21 

      



 290 
 

      
94  Freundová, Zina 

  
   

94 I/1 SV StB Praha – protokol o provedení domovní 
prohlídky u Z. Freundové, 2 listy 
 

B 1981 21 

94 II/1 Freundovi, Karel a Z. – stížnost na nezákonný postup 
příslušníků StB proti jejich rodině a návštěvě, in: 
Infoch, r. 4, č. 11 (1981), s. 10 – 11 

B 1981 21 

94 II/2 Freundová, Z. – trestní oznámení podané Inspekci 
MV na příslušníky StB, kteří ji v lednu 1977 násilně 
odvezli na venerologické vyšetření, a na pachatele 
jejího přepadení v říjnu 1981, 2 listy + Příloha: 
Lékařské zprávy z října 1981, 2 listy  
 

B 1990 21 

94 III/1 Sdělení VONS č. 269 „Přepadení Ziny Freundové“ 
 

B 1981 21 

94 IV/1 Poznámky k přepadení Z. Freundové, rkp. B [1981] 21 
94 IV/2 Petice generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 

Feješovi obsahující žádost o prošetření brutálního  
přepadení Z. Freundové, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 10, 
s. 9 - 10 

B 1981 21 

94 IV/3 Článek „Případ Ziny Freundové“, in: Západ, r. 4, č. 1, 
únor 1982, s. 7 

B 1982 21 

94 IV/4 Článek „Britský Sunday Times o Chartě 77“ o 
důvodech vedoucích k emigraci Z. Freundovou  a 
Jiřího Bednáře, in: Americké listy, č. 39, 29. 9. 1982, 
s. 2 

B 1982 21 

94 IV/5 Článek „Charta 77-aktivist misshandlad i hemmet“, 
in: Stockholm Tidningen, 16. 10. 1981 

B 1981 21 

      
      

95  Frťala, Petr; Karpíšková, Jana 
 

   

95 III/1 Sdělení VONS č. 914 „Petr Frťala  a Jana Karpíšková 
trestně stíháni“ o trestním stíhání  P. Frťaly a J. 
Karpíškové pro trestný čin výtržnictví a P. Frťaly pro 
trestný čin příživnictví, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 
14 – 15 
 

B 1989 21 

95 IV/1 Zpráva o případu P. Frťaly a J. Karpíškové, rkp. + 
Poznámky k případu P. Frťaly a J. Karpíškové, rkp. 

B [1989] 21 

      
      

96  Fučík, Vladimír a spol. (Dvořák, Václav; 
Hložánka, Radim; Holeček, Michal; 
Kuželová, Květoslava; Rázek, Adolf)  
 

   

96 I/1 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní B 1985 22 



 291 
 

prohlídky u V. Dvořáka  
96 I/2 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 

prohlídky v bytě a na chatě V. Fučíka + Táž - 
protokol o provedení domovní prohlídky v bytě V. 
Fučíka, 13 listů + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky na chatě V. Fučíka, 4 listy 

B 1985 22 

96 I/3 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u M. Holečka, 4 ks + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 2 ks, 7 listů  

2A2B 
+ AB 

1985 22 

96 I/4 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u K. Kuželové + Táž - protokol o provedení 
domovní prohlídky, 3 listy 

B 1985 22 

96 I/5 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 
prohlídky v bytě a na rekreační chalupě A. Rázka, 2 
ks (1 ks rkp. opis) + Táž - protokol o provedení 
domovní prohlídky v bytě A. Rázka, 2 ks 4 + 7 (rkp. 
opis) listů 

A 1985 22 

96 I/6 GP ČSSR, speciální odbor - usnesení o vzetí V. 
Dvořáka do vazby 

B 1985 22 

96 I/7 GP ČSSR, speciální odbor - usnesení o propuštění M. 
Holečka z vazby, 2 ks + Táž - zamítnutí stížnosti M. 
Holečka na postup vyšetřovatele SV StB v Praze, 
který vznesl proti jeho osobě obvinění pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks, 2 listy 

AB + 
AB 

1985 22 

96 I/8 GP ČSSR, speciální odbor - oznámení Anně Rázkové 
o vzetí jejího manžela A. Rázka do vazby  

A 1985 22 

96 I/9 OS SNB - OPV Praha 10 - oznámení M. Holečkovi o 
odebrání jeho cestovního pasu + Táž - rozhodnutí o 
odnětí pasu M. Holečkovi + Holeček, M. - žádost OS 
SNB - OPV Praha 10 o vrácení pasu vzhledem 
k osvobozujícímu rozsudku v jeho trestní věci  

B 1985, 
1987 

22 

96 I/10 SV StB Praha - žádost podniku Textil Středočeský 
kraj o vypracování posudku na M. Holečka + Textil 
Středočeský kraj - posudek na M. Holečka + Týž - 
průvodní dopis k posudku  

B 1985 22 

96 I/11 SV StB Praha - usnesení o vrácení věcí zabavených 
při domovní prohlídce M. Holečkovi, 2 listy + Táž - 
usnesení o vrácení věcí zabavených při domovní 
prohlídce J. Kaplanovi 

B 1985 22 

96 I/12 SV StB Praha - předvolání obviněného M. Holečka k 
seznámení s výsledky vyšetřování + Táž - potvrzení o 
přítomnosti M. Holečka při seznamování s výsledky 
vyšetřování + Táž – poučení o právech obviněného 

B 1985 22 

96 I/13 SV StB Praha – příkaz k provedení domovní 
prohlídky u J. Vlčka v souvislosti s případem V. 
Fučíka a spol. + KS SNB - OV StB Ostrava - protokol 
o provedení domovní prohlídky u J. Vlčka, 3 listy 

A 1985 22 

96 I/14 JUDr. Hulík, Milan (Advokátní poradna č. 9/A, Praha 
1) - potvrzení o převzetí zálohy 500 Kčs od M. 

B 1985 - 
1987 

22 



 292 
 

Holečka + Týž - oznámení o výši nákladů na 
obhajobu a faktura odměn a výdajů advokátní 
poradny, 1 + 1 ks, 2 + 2 listy 

96 I/15 OP pro Prahu 4 - obžaloba V. Dvořáka, V. Fučíka, R. 
Hložánky, M. Holečka, K. Kuželové a A. Rázka z 
přípravy trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi a A. Rázka z trestného 
činu ohrožení devizového hospodářství, 2 ks, 16 listů 

B 1986 22 

96 I/16 OS pro Prahu 4 - doručenka obžaloby V. Fučíkovi a 
jeho předvolání k hlavnímu líčení  

B 1986 22 

96 I/17 OS pro Prahu 4 - rozsudek odsuzující V. Fučíka a K. 
Kuželovou pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi a A. Rázka 
pro přípravu trestného činu maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi a pro trestný 
čin ohrožení devizového hospodářství 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a zprošťující 
V. Dvořáka a M. Holečka obvinění, 2 ks, 6 + 12 listů 
+ Kuželová, K. - odvolání proti rozsudku OS pro 
Prahu 4, 3 listy + Rázek, A. - odvolání proti rozsudku 
OS pro Prahu 4, 2 listy + OP pro Prahu 4 - odvolání 
proti rozsudku OS pro Prahu 4, 2 listy 

B 1986 22 

96 I/18 MS v Praze - vyrozumění o veřejném zasedání 
v případu V. Fučíka a spol. + Týž – usnesení 
potvrzující rozsudek OS pro Prahu 4 ve věci V. 
Fučíka a spol., 2 ks, 16 listů 

B 1986 22 

96 I/19 MP v Praze - oznámení o přešetření podnětu A. Rázka 
podaného GP ČSR na rozhodnutí mandátové komise 
MNV Modřany zbavit ho funkce poslance MNV 
Modřany, 2 listy + GP ČSR - zamítnutí podnětu A. 
Rázka 

B 1987 22 

96 I/20 OS pro Prahu 4 - usnesení o prominutí trestu V. 
Fučíkovi na základě amnestie prezidenta republiky + 
Týž - usnesení o navrácení věcí zabavených V. 
Dořákovi, V. Fučíkovi, M. Holečkovi, K. Kuželové a  
A. Rázkovi při domovních prohlídkách, 18 listů 

B 1988 22 

96 I/21 Inspekce MV ČSFR - předvolání k podání vysvětlení 
ve věci navrácení psacího stroje adresované zřejmě 
M. Holečkovi 

B 1991 22 

96 I/22 OP v Ústí nad Labem - předvolání M. Holečka ke 
konfrontaci s agentem StB Zdeňkem Kulíkem 
stíhaným pro trestný čin křivé výpovědi + Holeček, 
M. - odpověď OP v Ústí nad Labem obsahující údaje 
o možnosti jeho zastižení kvůli domluvě na termínu 
konfrontace 

B 1991 22 

96 I/23 MV - odbor spisové a archivní služby - odpověď na 
žádost V. Fučíka o zpřístupnění svazku StB vedeného 
na jeho osobu obsahující informaci o zničení tohoto 
svazku a o vyhodnocování dalších materiálů 
týkajících se jeho osoby (v příloze evidenční záznam 

B 1997, 
1999 

22 



 293 
 

o svazku), 2 listy + Týž - odpověď na žádost V. 
Dvořáka o zpřístupnění svazku StB vedeného na jeho 
osobu obsahující informaci o zničení tohoto svazku a 
o možnosti zpřístupnění vyšetřovacího spisu 
týkajícího se jeho osoby 
 

96 II/1 Dvořák, V. - žádost kardinálu Františku Tomáškovi o 
pomoc ve věci předání náboženské literatury, která 
mu byla zabavena při domovní prohlídce, církevním 
institucím 

B 1985 22 

96 II/2 Holeček, M. - žádost OS pro Prahu 4 o navrácení věcí 
zabavených při domovní prohlídce  

B 1987 22 

96 II/3 Rázek, A. - stížnost GP ČSR na porušení zákona 
v jeho případu rozsudky OS po Prahu 4 a MS v Praze, 
3 listy 
 

B 1987 22 

96 III/1 Sdělení VONS č. 436 „Zadržení čtyř pražských 
katolíků“ o domovních prohlídkách u V. Fučíka, M. 
Holečka, K. Kuželové a A. Rázka a o jejich zadržení, 
2 ks 

AB 1985 22 

96 III/2 Sdělení VONS č. 438 „Katoličtí aktivisté vzati do 
vazby“ o zadržení V. Dvořáka, V. Fučíka, M. 
Holečka, K. Kuželové a A. Rázka a jejich obvinění 
z trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi a o domovních 
prohlídkách u Jána Čarnogurského, Pavola 
Čarnogurského a Jana Trkovského souvisejících 
s tímto případem, 2 ks, 1 + 2 listy 

B 1985 22 

96 III/3 Sdělení VONS č. 446 „Další policejní zásahy v akci 
proti katolíkům z dubna 1985“ o domovní prohlídce u 
R. Hložánky, jeho zadržení a obvinění z trestného 
činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, o domovních prohlídkách u Josefa 
Vlčka a Jarmily Strejcové související s trestním 
stíháním V. Fučíka a spol. a o propuštění V. Dvořáka 
a A. Rázka z vazby a pokračování jejich trestního 
stíhání na svobodě, 2 listy 

B 1985 22 

96 III/4 Sdělení VONS č. 449 „Vladimír Fučík propuštěn 
z vazby“, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 7, s. 12 

B 1985 22 

96 III/5 Sdělení VONS č. 522 „Katolický samizdat před 
soudem“, 2 ks, 2 + 3 listy 

B 1986 22 

96 III/6 Sdělení VONS č. 524 „Proces proti katolickému 
samizdatu odročen“   

B 1986 22 

96 III/7 Sdělení VONS č. 530 „Rozsudek ve věci katolického 
samizdatu“ o soudním jednání ve věci V. Fučíka a 
spol. u OS pro Prahu 4 

B 1986 22 

96 III/8 Sdělení VONS č. 592 „Odvolací řízení proti 
pražskému katolickému samizdatu“ 

B 1986 22 

96 III/9 Sdělení VONS č. 596 „Rozsudek nad pražským 
katolickým samizdatem pravomocný“ o soudním 

B 1986 22 



 294 
 

jednání v případu V. Fučíka a spol. u MS v Praze 
96 III/10 Sdělení VONS č. 656 „Kněz Radim Hložánka před 

soudem“ o připravovaném samostatném soudním 
jednání s R. Hložánkou u OS pro Prahu 4, in: Infoch, 
r. 10 (1987), č. 9, s. 8  
 

B 1987 22 

96 IV/1 Čarnogurský, Ján – zpráva o domovní prohlídce 
v jeho bytě a o jeho výslechu příslušníky StB, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 6, s. 11 

B 1985 22 

96 IV/2 Článek „Australian church leaders send protest to 
President Husak“ o případu V. Fučíka a spol. a 
protestním dopisu australských církevních 
představitelů prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi 
proti této represi, in: C. A. R. P, září 1985 + Článek 
„Fr. Hlozanka faces his third jail term“, in: tamtéž, 
Vánoce 1985  

B 1985 22 

96 IV/3 Článek „Vladimir FUCIK, Adolf RAZEK, Vaclav 
Dvorak, Michal HOLECEK, Kvetoslava 
KUZELOVA“, in: Amnesty International Index, 10. 
5. 1985 

B 1985 22 

96 IV/4 Text „Zpráva z Prahy“ popisující průběh soudního 
jednání u OS pro Prahu 4 s V. Fučíkem a spol. 

B 1986 22 

96 IV/5 Text „Průběh hlavního líčení u Obvodního soudu pro 
Prahu 4 dne 28. května 1986“, 6 listů 

B 1986 22 

96 IV/6 Text „Proces se šesti katolíky“ obsahující záznam 
soudního jednání [u OS pro Prahu 4] v případu V. 
Fučíka a spol., 10 listů 

B [1986] 22 

96 IV/7 Kardinál Tomášek, František - dopis MS v Praze 
obsahující protest proti rozsudku OS pro Prahu 4 v 
případu V. Fučíka a spol., 2 listy  

B 1986 22 

96 IV/8 Seznam samizdatů zhotovených K. Kuželovou, 5 listů B s. d. 22 
96 IV/9 Mádr, Oto - dopis Městské prokuratuře [správně OP] 

pro Prahu 4 obsahující protest proti údajům o jeho 
osobě v obžalobě v případu V. Fučík a spol., in: 
Londýnské listy, červen – červenec 1986, s. 9 

B 1986 22 

96 IV/10 Článek „Podrobnosti o akci státní bezpečnosti z 11. 
dubna“ o policejní akci proti katolickým aktivistům 
v případu V. Fučíka a spol., in: Americké listy, č. 23, 
7. 6. 1985, s. 2 + Článek „Katolický samizdat před 
soudem“, in: tamtéž, č. 22, 30. 5. 1986, s. 2 

B 1985 22 

96 IV/11 Článek Petra Koláře „Proces s katolíky v Praze“, in: 
Nový život, r. 38, č. 7-8, červenec – srpen 1986, 
s. 128 - 129 + Text článku Petra Koláře, 2 listy + 
Článek „Ing. Václav Dvořák se brání“ obsahující část 
obhajovací řeči V. Dvořáka a M. Holečka, in: Nový 
život, r. 38, č. 9-10, září – říjen 1986, s. 150 - 153 

B 1986 22 

96 IV/12 
 

Článek „Proces se šesti katolíky“, in: Studie, č. 108, 
VI/1986, s. 440 – 450 
 

B 1986 22 

  [dále viz inv. č. 286, Jarmila Strejcová]    



 295 
 

      
      

97  Fuchs, Emil;  Kimák, Václav 
 

   

97 I/1 OP v Příbrami - obžaloba E. Fuchse a V. Kimáka z 
trestného činu pobuřování, 9 listů 

A [1978] 22 

97 I/2 OS v Příbrami - usnesení o vrácení případu E. Fuchse 
a V. Kimáka k došetření, 3 listy + OP v Příbrami - 
odvolání proti usnesení OS v Příbrami, 2 listy 
 

A 1979 22 

97 III/1 Sdělení VONS č. 25 o trestním stíhání E. Fuchse a V. 
Kimáka, 2 ks 

B 1978 22 

97 III/2 Sdělení VONS č. 103 „Václav Kimák a MUDr. Emil 
Fuchs obžalováni“, 5 ks 

3A2B 1979 22 

97 III/3 Sdělení VONS č. 108 „Rozsudek nad V. Kimákem a 
E. Fuchsem“ o soudním jednání u OS v Příbrami s E. 
Fuchsem a V. Kimákem a rozsudku odsuzujícím V. 
Kimáka pro trestný čin pobuřování k podmíněnému 
trestu odnětí svobody a zprošťujícím E. Fuchse 
obvinění 

B 1979 22 

      
      

98  Gamsachurdia, Zviad; Ginzburg, 
Alexandr; Kostava, Merab; Orlov, Jurij; 
Pjatkus, Viktoras; Ščaranskij, Anatolij 
 

   

98 II/1 Rozhovor deníku Le Monde s J. Orlovem po jeho 
propuštění z gulagu a vypovězení ze Sovětského 
svazu o politické situaci v SSSR a o činnosti 
sovětských nezávislých občanských hnutí doplněný 
poznámkou o vztahu J. Orlova k Chartě 77, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 14, s. 16 – 18 
 

B 1986 22 

98 III/1 Sdělení VONS č. 8 o procesu v Moskvě s J. Orlovem 
a v Tbilisi se Z. Gamsachurdiou a M. Kostavou a 
odsouzení těchto sovětských disidentů k vysokým 
trestům vězení a vyhnanství a o připojení VONS 
k solidárním akcím na podporu sovětských obránců 
lidských práv a dále na podporu A. Ginsburga, A. 
Ščaranského a dalších sovětských občanů, kterým 
hrozil obdobný osud, 3 ks + VONS – průvodní dopis 
A. Ginzburgovi, J. Orlovovi, Andreji Sacharovovi a 
A. Ščaranskému ke sdělení obsahující základní 
informace o výboru a vyjádření solidarity 
 

2AB + 
A 

1978 22 

98 IV/1 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – dopis velvyslanci SSSR 
v Praze obsahující žádost o zrušení rozsudků nad 
sovětskými obránci lidských práv A. Ginzburgem, A. 

B + A 
+ A 

1978 22 



 296 
 

Ščaranským a V. Pjatkusem a o jejich propuštění na 
svobodu, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 10, s. 2 + 
Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77), VONS – otevřený dopis 
matce A. Ščaranského a manželce A. Ginzburga 
obsahující projev solidarity (výstřižek z Infoch, r. 1 
(1978), č. 10, s. 14) + Dokument obsahující průvodní 
dopis VONS A. Ginzburgovi, J. Orlovovi, Andreji 
Sacharovovi a A. Ščaranskému ke sdělení č. 8 a dopis 
mluvčích Charty 77 velvyslanci SSSR v Praze 

98 IV/2 Článek „Helsinské skupiny v tísni“ o pronásledování 
obhájců lidských práv v Sovětském svazu, in: 
Zpravodaj, r. 10, č. 9/1977, s. 19 - 20 

B 1977 22 

      
      

99  Gans, Jiří 
 

   

99 IV/1 Petice generálnímu prokurátorovi ČSSR JUDr. Jánu 
Feješovi obsahující zprávu o špatném zdravotním 
stavu J. Ganse vězněného v NVÚ Valdice a žádost o 
upuštění od zbytku jeho trestu, in: Listy, r. 15, č. 4, 
červenec 1985, s. 40 - 41 

B 1985 22 

99 IV/2 Článek Václava Hokůva „Jazzový špión?“ o případu 
J. Ganse, in: Listy, r. 15, č. 6, prosinec 1985, s. 70  

B 1985 22 

99 IV/3 Informace o propuštění J. Ganse na svobodu, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 7, s. 18 

B 1986 22 

99 IV/4 Text „Narozeniny Jiřího Ganse“ obsahující informace 
o zdravotním stavu J. Ganse po propuštění na 
svobodu a jeho adresu do domova důchodců, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 12, s. 25 

B 1986 22 

      
      

100  Geffert, Petr a spol. (Beneš, Stanislav; 
Panáček, Jiří; Zbořil, Jiří) 
 

   

100 III/1 Sdělení VONS č. 341 b „Namísto beatové hudby 
policejní  a soudní represe“ o rozsudku MS v Brně 
odsuzujícím S. Beneše, P. Gefferta, J. Panáčka a J. 
Zbořila k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a 
další účastníky rockového festivalu v Žabčicích u 
Brna k podmíněným trestům odnětí svobody pro 
trestné činy ztěžování výkonu pravomoci veřejného 
činitele, útoku na veřejného činitele a výtržnictví, 2 ks
 

B 1983 22 

100 IV/1 Soubor dokumentů AI – Danish section, 3 listy: 
Průvodní dopis k souboru + Zpráva o případu P. 
Gefferta + Návrh dopisu MP v Praze, KP v Brně a 
generálnímu prokurátorovi ČSR JUDr. Jaroslavu 
Krupauerovi obsahující žádost o sdělení okolností 

B 1984 22 



 297 
 

vedoucích k uvěznění P. Gefferta + Návrh dopisu 
ministru vnitra ČSR Josefu Jungovi obsahující žádost 
o sdělení místa věznění P. Gefferta a kontaktů na jeho 
právníky + Návrh dopisu Socialistickému svazu 
mládeže obsahující žádost o intervenci ve prospěch P. 
Gefferta 

      
      

101  Gombík, Róbert; Zajíček, Marián 
 

   

101 I/1 [SV StB Bratislava] - usnesení zahájení trestního 
stíhání R. Gombíka a M. Zajíčka pro trestný čin 
podvracení republiky, 3 ks, 2 + 1 + 1 listy  
 

2AB 1978 22 

101 II/1 Gombík, R.; Zajíček, M. - dopis prezidentu republiky 
obsahující žádost o pomoc v jejich případu, 2 listy 

A 1978 22 

101 II/2 Gombík, R.; Zajíček, M. - dopis obsahující popis 
jejich případu, rkp + Gombík, R. - zprávy o jejich 
případu, 1 + 1 ks 
 

A 1978 22 

101 IV/1 Benda, Václav - text „Trestní stíhání dvou 
katolických duchovních na Slovensku“, 5 ks 

3A2B 1978 22 

101 IV/2 Zpráva o případu R. Gombíka, rkp. B [1978] 22 
      
      

102  Gondová, Helena; Novajovský, František 
 

   

102 I/1 OP pro Bratislavu 1 – obžaloba H. Gondové 
z přípravy trestného činu pobuřování a z trestného 
činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a F. Novajovského z pokusu o trestný 
čin pobuřování a z trestného činu maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi, in: Niektoré 
skutočnosti o súdnom procese Helena & František zo 
dňa 24. – 26. januára 1983 (Justičný palác, 
Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 5 - 9 

B 1982 22 

102 I/2 OS pro Bratislavu 1 - rozsudek odsuzující H. 
Gondovou a F. Novajovského pro přípravu trestných 
činů pobuřování a maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 12 listů 

A 1983 22 

102 I/3 MS v Bratislavě – usnesení rušící rozsudek OS pro 
Bratislavu 1 a odsuzující H. Gondovou a F. 
Novajovského pro přípravu trestného činu pobuřování 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, in: Niektoré 
skutočnosti o súdnom procese Helena & František zo 
dňa 24. – 26. januára 1983 (Justičný palác, 
Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 10 – 21 
 

B 1983 22 

102 II/1 Rozhovor s H. Gondovou o jejím případu, in: B 1983 22 



 298 
 

Niektoré skutočnosti o súdnom procese Helena & 
František zo dňa 24. – 26. januára 1983 (Justičný 
palác, Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 64 – 67 
 

102 III/1 Koncept sdělení VONS č. 327 „Odvolací soud s H. 
Gondovou a Fr. Novajovským“ (nepublikováno) a  
sdělení VONS č. 328 „Trestní stíhání Mikuláše 
Duraye“ (publikováno jako sdělení VONS č. 327 
„Případ RNDr. Mikuláše Duraye“), 2 listy 
 

A 1983 22 

102 IV/1 Sládkovičová, Mária – dopis bratislavské prokuratuře 
obsahující protest proti nezákonnému postupu 
příslušníků SNB při jejím výslechu v případu H. 
Gondové, in: Niektoré skutočnosti o súdnom procese 
Helena & František zo dňa 24. – 26. januára 1983 
(Justičný palác, Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 
59 - 60 

B [1982] 22 

102 IV/2 Novajovský, Valentin (otec) – doplnění odvolání proti 
rozsudku OS pro Bratislavu 1 nad jeho synem, 2 ks, 6 
+ 11 listů 

A 1983 22 

102 IV/3 Poznámky k případu H. Gondové a F. Novajovského, 
rkp. + Poznámky k soudnímu jednání s H. Gondovou 
a F. Novajovským [u OS pro Bratislavu 1], rkp. 

A [1983] 22 

102 IV/4 Medek, Ivan – text „Zpráva o procesu v Bratislavě“ o 
soudním jednání s H. Gondovou a F. Novajovským u 
OS pro Bratislavu 1 + Týž - zpráva o odvolacím 
jednání s H. Gondovou a F. Novajovským u MS v 
Bratislavě 

B 1983 22 

102 IV/5 Zpráva o soudním jednání s H. Gondovou a F. 
Novajovským u OS pro Bratislavu 1 a zápis z jednání, 
in: Niektoré skutočnosti o súdnom procese Helena & 
František zo dňa 24. – 26. januára 1983 (Justičný 
palác, Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 33 - 57 

B 1983 22 

102 IV/6 Text „Súd s Gondovou a Novajovským“ o případu H. 
Gondové a F. Novajovského a soudním jednání u OS 
pro Bratislavu 1, 2 listy 

A [1983] 22 

102 
 

IV/7 Aurenche [?], Guy (prezident ACAT) – dopis H. 
Gondové, F. Novajovskému a bratislavským 
křesťanům obsahující vyjádření solidarity členů Akce 
křesťanů na odstranění mučení, in: Niektoré 
skutočnosti o súdnom procese Helena & František zo 
dňa 24. – 26. januára 1983 (Justičný palác, 
Zahradnícka 10, Bratislava), 1983, s. 58 

B 1983 22 

102 IV/8 Christian Solidarity International - leták „Sie müssen 
schweigen, wir dürfen reden“ vyzývající k podpoře 
pronásledovaných věřících křesťanů (z druhé strany 
uvedeny případy H. Gondové a F. Novajovského, 
Františka Lízny a Jana Litomiského) 

B [1982] 22 

102 IV/9 Článek „Gondová a Novajovský na svobodě“, in: 
Studie, č. 87-88-89, III-IV-V/1983, s. 396 - 387 

B 1983 22 



 299 
 

102 
 

IV/10 Článek „V Bratislavě byly sníženy tresty“ o 
odvolacím soudním jednání s H. Gondovou a F. 
Novajovským [u MS v Bratislavě], in: Americké listy, 
č. 18, 6. 5. 1983, s. 2 

B 1983 22 

102 IV/11 Článek „Náboženská perzekúcia neprestává“ o 
případu H. Gondové a F. Novajovského, in: Horizont 
83, r. 12, č. 1-2, leden – únor 1983 + Anotace Fr. 
Hrivnáka na samizdatovou knihu „Niektoré 
skutočnosti o súdnom procese Helena & František“, 
in: Horizont 84, r. 13, dvojčíslo 6, listopad – prosinec 
1944, s. 7  

B 1983 22 

      
      

103  Goras, Ján a spol. (Kother, Pavel; Müller, 
Helmut; Müller, Josef; Oberreiter, Roman; 
Popluhár, Radek; Rams, Vladimír; Roža, 
Radek; Šida, Roman; Šuver, Ota) 
 

   

103 III/1 Sdělení VONS č. 707 „Trestní stíhání za propagaci 
fašismu“ o trestním stíhání J. Gorase a spol. pro 
trestné činy hanobení republiky a jejího představitele, 
podpory a propagace fašismu a podobného hnutí, 
hanobení národa, rasy a přesvědčení a hanobení státu 
světové socialistické soustavy a jeho představitele, 2 
listy 

B 1987 22 

103 III/2 Sdělení VONS č. 718 „Pokračování v případu údajné 
propagace fašismu“ o rozsudku OS v Karlových 
Varech odsuzujícím J. Gorase k nepodmíněnému a P. 
Kothera, J. Müllera, H. Müllera, R. Oberreitera, R. 
Popluhára, V. Ramse, R. Rožu, R. Šidu a O. Šuvera 
k podmíněnému trestu odnětí svobody  a o usnesení 
KS v Plzni vracejícím případ OS v Karlových Varech 
k došetření [chybně datováno rokem 1987], 2 listy 

B [1988] 22 

103 III/3 Sdělení VONS č. 739 „Rozsudek v případě údajné 
propagace fašismu“ o rozsudku OS v Karlových 
Varech odsuzujícím J. Gorase pro trestné činy 
podpory a propagace fašismu a podobného hnutí a 
hanobení republiky a jejího představitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a R. 
Oberreitera a R. Rožu pro trestný čin hanobení 
republiky a jejího představitele k podmíněnému trestu 
odnětí svobody a předávajícím věc ostatních 
obviněných MNV v Merklíně k přestupkovému řízení

B 1988 22 

      
      

104  Gössel, Gabriel 
 

   

104 I/1 MO VB Praha 6 – Dejvice – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u G. Gössla, 3 ks + Táž – protokol 

B 1984 22 



 300 
 

o provedení domovní prohlídky, 4 ks, 2 (neúplné) + 3 
(neúplné) + 4 + 5 listů   

104 I/2 FMV – oznámení G. Gösslovi o vydání pokynu 
k úhradě části zničených věcí zabavených G. Gösslovi 
při domovní prohlídce + Gössel, G. – žádost FMV o 
finanční náhradu za jeho zničené věci + FMV – dopis 
G. Gösslovi obsahující oznámení o zničení jeho věcí 
zabavených při domovní prohlídce a požadavek 
předložení znaleckého posudku pro případné 
nahrazení škody, 2 ks + Ing. Jílek, Josef (znalec 
z oboru strojírenství, všeobecné ekonomiky, cen a 
odhadů) – znalecký posudek na psací stroje G. 
Gössla, 3 listy + Meissner, Petr (znalec v oboru 
školství a kultura, odvětví tisk, specializace knihy, 
staré tisky, stará grafika) – znalecký posudek na 
samizdatové a exilové tiskoviny a jiné materiály 
zabavené a zničené G. Gösslovi s přiloženým 
seznamem zabavených věcí, 9 listů + MV ČR, právní 
odbor – dopis G. Gösslovi obsahující omluvu za 
prodlevu při vyřizování jeho žádosti o náhradu školy 
a žádost o podpis přiložené dohody o úhradě škody + 
Dohoda mezi MV ČR a G. Gösslem o náhradě škody, 
2 ks 
 

B 1992 - 
1993 

22 

104 II/1 Gössel, G. - zpráva o jeho výslechu, zadržování a 
stíhání pro údajný trestný čin rozkrádání majetku 
v socialistickém vlastnictví 
 

A [1984] 22 

104 III/1 Sdělení VONS č. 407 „Případ Gabriela Gössla“ B 1984 22 
      
      

105  Gruntorád, Jiří I 
 

   

105 I/1 OS SNB Praha 2 – předvolání J. Gruntoráda 
k úřednímu jednání, 1 + 1 ks 

B 1979, 
1980 

23 

105 I/2 MO VB Praha-Nové Město - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u J. Gruntoráda, 2 ks + Též - 
protokol o provedení domovní prohlídky, 2 ks, 2 + 3 
listy + OS pro Prahu 2 – usnesení o zamítnutí návrhu 
obvodního prokurátora pro Prahu 2 na zabrání věcí 
zabavených J. Gruntorádovi při domovní prohlídce, 2 
listy + Týž – usnesení o vrácení věcí zabavených J. 
Gruntorádovi při domovní prohlídce, 2 listy + 
Gruntorád, J. – stížnost GP ČSR na nerespektování 
rozhodnutí OS pro Prahu 2 o vrácení jeho zabavených 
věcí ze strany OP pro Prahu 2, 2 ks (1 ks s podacím 
lístkem, rkp.) + GP ČSR, odbor dozoru v soudním 
řízení trestním – sdělení J. Gruntorádovi o postoupení 
jeho stížnosti MP v Praze + MP v Praze – oznámení J. 
Gruntorádovi o přijetí jeho stížnosti na nevrácení 

AB + 
AB + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+  B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 

1979 - 
1980, 
1987 – 
1988, 
1990 - 
1993 

23 



 301 
 

zabavených věcí +  Gruntorád, J. (zastupován JUDr. 
Josefem Průšou) – návrh na výkon rozhodnutí o 
navrácení věcí zabavených při domovní prohlídce 
adresovaný OS pro Prahu 2 odebráním těchto věcí OP 
pro Prahu 2, 4 ks, 3 listy + Gruntorád, J. – 
zplnomocnění JUDr. Josefa Průši k jeho právnímu 
zastupování + OS pro Prahu 2 – usnesení o 
nepřipuštění JUDr. Josefa Průši k právnímu 
zastupování J. Gruntoráda, 2 ks + Týž – usnesení 
zamítající návrh J. Gruntoráda na výkon rozhodnutí, 2 
ks + Gruntorád, J. – odvolání proti usnesení OS pro 
Prahu 2, 3 ks, 2 listy (1 ks s podacím lístkem, rkp.) + 
MS v Praze – rozsudek potvrzující usnesení OS pro 
Prahu 2 + OP pro Prahu 2 - usnesení o odevzdání 
sochy s náboženskou tématikou a rtuťových spínačů 
zabavených J. Gruntorádovi při domovní prohlídce 
k realizaci, 2 ks + Majetková smlouva o předání 
rtuťových spínačů zabavených J. Gruntorádovi 
Finančním odborem ONV Praha 2 podniku Klenoty, 2 
listy + OP pro Prahu 2 – usnesení o odevzdání 
exemplářů Kriminalistického sborníku z r. 1972 
zabavených J. Gruntorádovi k realizaci, 3 ks (1 ks 
s kopií doručenky usnesení, 1 ks s rkp.poznámkou J. 
Gruntoráda o převzetí sborníku OS SNB Praha 2) + 
Táž – usnesení o odevzdání nábojnic a nábojů 
zabavených J. Gruntorádovi k realizaci + Gruntorád, 
J. – stížnost proti usnesením OP pro Prahu 2 + Týž – 
koncept stížnosti, rkp. + Týž – žádost OP pro Prahu 2 
o sdělení, zda mu budou navráceny věci zabavené při 
domovní prohlídce +  Podací lístky, rkp., 2 ks + OP 
pro Prahu 2 – potvrzení J. Gruntorádovi o příjmu jeho 
podání + S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, 
inspekce náčelníka – předvolání J. Gruntoráda 
k výpovědi ve věci ztráty zajištěných věcí + Meissner, 
Petr – znalecký posudek z oboru školství a kultura, 
odvětví tisk, specializace knihy, staré tisky, stará 
grafika ceny knih a tiskovin zabavených J. 
Gruntorádovi, 4 listy + Příloha: Soupis věcí 
zabavených J. Gruntorádovi při domovní prohlídce 
v r. 1979, 3 listy + Gruntorád, J. – průvodní dopis 
JUDr. Kvízové z právního oddělení ke znaleckému 
posudku + Policie ČR, MO Praha 2–Nové Město – 
odborné vyjádření k ceně kufříkového psacího stroje 
+ Inspekce ministra vnitra ČR – oznámení J. 
Gruntorádovi o postoupení jeho podání týkajícího se 
nevrácení částí věcí zabavených při domovní 
prohlídce v r. 1979 Úřadu FMV pro dokumentaci a 
vyšetřování činnosti StB + FMV, Útvar pro 
dokumentaci a vyšetřování – oznámení J. 
Gruntorádovi o převzetí jeho případu + Ing. Perlík, 

+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 

B 



 302 
 

Karel (vedoucí oddělení právní, personální a spisové 
služby II. odboru MV ČR) – průvodní dopis J. 
Gruntorádovi k dohodě o vypořádání náhrady škody a 
odbornému vyjádření k hodnotě kufříkového psacího 
stroje + Gruntorád, J. – dopis Ing. Karlu Perlíkovi 
obsahující odmítnutí dohody o vypořádání škody + 
Ing. Perlík, Karel (vedoucí oddělení právní, 
personální a spisové služby II. odboru MV ČR) – 
žádost J. Gruntorádovi o navrácení zaslaných 
exemplářů dohody o vypořádání škody k případnému 
přehodnocení + Gruntorád, J. – průvodní dopis Ing. 
Karlu Perlíkovi k zaslaným exemplářům dohody + 
Dohoda o vypořádání náhrady škody mezi MV ČR a 
J. Gruntorádem za věci zabavené při domovní 
prohlídce v r. 1979, 2 listy + Nová verze dohody o 
vypořádání náhrady škody mezi MV ČR a J. 
Gruntorádem za věci zabavené při domovní prohlídce 
v r. 1979, 2 ks, 2 listy + MV ČR, V. odbor – průvodní 
dopis J. Gruntorádovi k zaslané dohodě + Gruntorád, 
J. – dopis V. odboru MV ČR obsahující vyjádření 
souhlasu s novou verzí dohody a číslo jeho konta + 
Policie ČR, Správa hl. města Prahy – oznámení J. 
Gruntorádovi o vrácení peněz zaslaných na jeho konto 
+ Gruntorád, J. – upozornění na chybu v kódu jeho 
peněžního ústavu adresované [Správě hl. města 
Prahy] Policie ČR + Policie ČR, Úřad FMV pro 
dokumentaci a vyšetřování činnosti StB Úřadu 
vyšetřování pro Českou republiku – dopis J. 
Gruntorádovi obsahující žádost o návštěvu útvaru + 
Policie ČR, Úřad pro dokumentaci a vyšetřování 
činnosti StB – oznámení J. Gruntorádovi o ukončení 
jeho případu vzhledem k nereagování na žádost o 
návštěvu útvaru + OP pro Prahu 2 – žádost J. 
Gruntorádovi o dostavení se do sídla prokuratury + 
Policie ČR, Úřad pro dokumentaci a vyšetřování 
činnosti StB – zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda na 
odložení jeho podání týkajícího se zabavení jeho věcí 
při domovní prohlídce v r. 1979, 2 listy  

105 I/3 OP pro Prahu 2 - návrh na potrestání J. Gruntoráda 
pro přečin proti veřejnému pořádku, 2 ks + Gruntorád, 
J. – dodatek k jeho obhajobě 

AB + 
B 

1979 23 

105 I/4 OS pro Prahu 2 - rozsudek odsuzující J. Gruntoráda 
pro přečin proti veřejnému pořádku 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 3 listy 
+ Gruntorád, J. – odůvodnění odvolání proti rozsudku 
OS pro Prahu 2, 3 listy 

AB + 
B 

1979 23 

105 I/5 MS v Praze – usnesení rušící rozhodnutí OS pro 
Prahu 2 o vzetí J. Gruntoráda do vazby, 2 listy 

B 1979 23 

105 I/6 MS v Praze – usnesení potvrzující rozsudek OS pro 
Prahu 2 nad J. Gruntorádem, 3 listy 

B 1979 23 



 303 
 

105 I/7 Výpis ze spisu J. Gruntoráda, 10 listů: Protokol o 
výslechu podezřelého + Zápisy výpovědí svědků + 
Zpráva o pověsti v místě bydliště + Správa SNB hl. 
města Prahy a Středočeského kraje - OV StB Praha - 
výpis z rejstříku trestů + MO VB - Praha - Nové 
Město - návrh OP pro Prahu 2 na podání návrhu na 
potrestání + OS pro Prahu 2 - usnesení o vzetí J. 
Gruntoráda do vazby + MS v Praze - usnesení o 
propuštění J. Gruntoráda z vazby + Protokol o 
hlavním líčení u OS pro Prahu 2 + MS v Praze - 
žádost OS v Berouně o zaslání spisu týkajícího se J. 
Gruntoráda  

A 1979 23 

105 I/8 Výpis ze spisu J. Gruntoráda, 22 listů: Protokol o 
výslechu podezřelého + Zápisy výpovědí svědků + 
Zpráva o pověsti J. Gruntoráda v místě bydliště + 
Správa SNB hl. města Prahy a Středočeského kraje - 
OV StB Praha - výpis z rejstříku trestů + MO VB - 
Praha-Nové Město - návrh OP pro Prahu 2 na podání 
návrhu na potrestání J. Gruntoráda + OP pro Prahu 2 - 
návrh na potrestání + MO VB-Praha - Nové Město - 
příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Gruntoráda + Též - protokol o provedení domovní 
prohlídky + Protokol o hlavním líčení u OS pro Prahu 
2 + OS pro Prahu 2 - usnesení o vzetí J. Gruntoráda 
do vazby + MS v Praze - usnesení o propuštění J. 
Gruntoráda z vazby + MS v Praze - žádost OS 
v Berouně o zaslání spisu J. Gruntoráda + OS pro 
Prahu 2 - rozsudek nad J. Gruntorádem + Gruntorád, 
J. - odvolání proti rozsudku + MS v Praze - zamítnutí 
odvolání J. Gruntoráda + Gruntorád, J. - stížnost proti 
části usnesení OS pro Prahu 2 ukládající mu 
povinnost uhradit náklady spojené s výkonem vazby, 
2 ks + Gruntorád, J. - dopis předsedovi vlády 
poukazující na souvislost jeho případu s procesem 
proti členům VONS, 2 ks 

A 1979 - 
1980 

23 

105 I/9 OS pro Prahu 2 – usnesení o započítání doby vazby J. 
Gruntoráda do jeho nepodmíněného trestu odnětí 
svobody a ukládající mu povinnost nahradit náklady 
spojené s výkonem vazby, částečný rkp. + Týž – 
usnesení o povinnosti J. Gruntoráda nahradit náklady 
soudního řízení, částečný rkp. + Týž – nařízení o 
úhradě nákladů soudního řízení Jiřím [chybně psáno 
Janem] Gruntorádem formou srážky ze mzdy + MS 
v Praze – nařízení o úhradě nákladů soudního řízení J. 
Gruntorádem formou srážky ze mzdy a 
nemocenských dávek + Týž – usnesení zamítající 
odvolání J. Gruntoráda proti rozhodnutí OS pro Prahu 
2 o jeho povinnosti uhradit náklady spojené s jeho 
výkonem vazby + NVÚ č. 2 v Praze – rozhodnutí o 
výši nákladů výkonu vazby J. Gruntoráda + Týž – 

B 1980 23 



 304 
 

vyúčtování srážek z pracovní odměny J. Gruntoráda 
na uhrazení nákladů spojených s jeho výkonem vazby 
+ Dohoda mezi S SNV ČSR a J. Gruntorádem o 
srážce ze mzdy + NVÚ v Plzni – potvrzení o 
neexistenci pohledávek J. Gruntoráda + S SNV ČSR 
– upomínka J. Gruntorádovi k uhrazení nákladů jeho 
výkonu vazby + Táž – příkaz k úhradě nákladů 
výkonu vazby a výloh výkonu rozhodnutí o úhradě 
srážkou ze mzdy J. Gruntoráda 

105 I/10 OS pro Prahu 2 – předvolání J. Gruntoráda 
k veřejnému zasedání ve věci přeměny jeho trestu 

B 1980 23 

105 I/11 JUDr. Horák, Oldřich (vedoucí AP č. 2, Praha 2) – 
oznámení J. Gruntorádovi o ustanovení JUDr. 
Otakara Motejla jeho obhájcem 

B 1980 23 

105 I/12 Smlouva mezi n. p. Škoda Plzeň a J. Gruntorádem o 
jeho zaškolení v oboru revolverář 
 

B 1980 23 

105 II/1 Gruntorád, J. - text „Sdělení pro mluvčí, signatáře 
Charty 77 a přátele“ obsahující zprávu o jeho 
zadržování a výslechu příslušníky StB, 2 ks, 2 + 3 
listy + Gruntorád, J. – průvodní dopis vedoucímu 
odboru Inspekce VB v ČR mjr. Ottovi Ledvinovi 
k zaslanému textu sdělení a dalším dokumentům 

AB + 
B 

1979, 
1991 

23 

105 II/2 Gruntorád, J. - otevřený dopis předsedovi vlády 
[ČSSR] upozorňující na zneužití jeho případu 
v procesu se členy VONS [chybně datováno rokem 
1979], in: Infoch, r. 3 (1980), č. 1, s. 9 + Text „Letter 
from Jiri Gruntorad to the Prime Minister, Lubomir 
Strougal“ obsahující shrnutí dopisu J. Gruntoráda 
předsedovi vlády ČSSR 

B [1980] 23 

105 II/3 Gruntorád, J. – poznámky k průběhu jeho trestního 
stíhání, rkp., 10 listů 

B 1979 23 

105 II/4 Gruntorád, J. - PF 1980 obsahující vyobrazení pistole, 
2 ks 

B [1979] 23 

105 II/5 Gruntorád, J. - žádosti o přezkoumání jeho odsouzení 
v r. 1979 pro přečin proti veřejnému pořádku + GP 
ČR, odbor mimořádných opravných prostředků, 
oddělení přezkumného řízení trestního – oznámení J. 
Gruntorádovi o přijetí jeho podnětu + NS ČR – 
rozsudek rušící usnesení OS pro Prahu 2 a MS 
v Praze z  r. 1979 v trestní věci J. Gruntoráda a 
zastavující jeho trestní stíhání pro přečin proti 
veřejnému pořádku, 2 listy + Gruntorád, J. – stížnost 
proti usnesení OS pro Prahu 2 o přiznání odměny a 
náhrady výdajů JUDr. Janu Sukovi za jeho právní 
zastupování při jednání u NS ČR + MS v Praze – 
zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda proti usnesení OS 
pro Prahu 2, 2 listy + OS pro Prahu 2 – usnesení o 
hrazení nákladů spojených s právním zastupováním J. 
Gruntoráda při jednání u NS ČR státem 

B 1991 23 



 305 
 

 
105 III/1 Sdělení VONS č. 83 „Represe proti Jiřímu 

Gruntorádovi a dalším mladým lidem“ o zadržení 
skupiny čtrnácti mladých lidí a jejich výsleších 
odůvodněných podezřením z přípravy trestného činu 
zavlečení vzdušného dopravního prostředku do 
ciziny, v příloze zpráva J. Gruntoráda o jeho zadržení 
a výslechu, 4 ks 1 (bez přílohy) + 3 (3 ks) listy 

A3B 1979 23 

105 III/2 Sdělení VONS č. 155 „Odsouzení Jiřího Gruntoráda“ 
o soudním jednání s J. Gruntorádem u OS pro Prahu 
2, 5 ks, 2 listy + Anglický překlad sdělení 
 

3A2B 
+ B 

1979 23 

105 IV/1 Informace o odebrání cestovního pasu J. Gruntorádovi 
a Dagmar Battěkové a o odvolání Dagmar Battěkové 
proti tomuto rozhodnutí, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 4, s. 
13 

B 1979 23 

105 IV/2 Text „K odsouzení Jiřího Gruntoráda“, in: Infoch, r. 2 
(1979), č. 15, s. 18 - 19 

B 1979 23 

      
      

106  Gruntorád, Jiří II 
 

   

106 I/1 MP v Praze – usnesení o vzetí J. Gruntoráda 
obviněného z trestného činu podvracení republiky do 
vazby + MS v Praze – zamítnutí stížnosti J. 
Gruntoráda proti usnesení MP v Praze o jeho vzetí do 
vazby, 3 listy + GP ČSR – usnesení o prodloužení 
vazby J. Gruntoráda, 1 + 1 + 1 ks 

B 1980 23 

106 I/2 MP v Praze – zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda proti 
usnesení vyšetřovatele StB o zahájení jeho trestního 
stíhání pro trestný čin podvracení republiky 

B 1981 23 

106 I/3 S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV StB 
Praha – usnesení o navrácení některých věcí 
zabavených J. Gruntorádovi při domovní prohlídce, 3 
ks + Táž – usnesení o odevzdání obrazu 
s náboženskou tématikou zabaveného J. Gruntorádovi 
při domovní prohlídce k realizaci 

B 1981 23 

106 I/4 S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV StB 
Praha – usnesení o zamítnutí návrhu J. Gruntoráda a 
jeho obhájce na doplnění vyšetřování provedením 
výslechu svědka Josefa Ourody a opatřením sdělení 
NVÚ v Plzni o délce společného pobytu J. Gruntoráda 
ve věznici se svědkem Josefem Vyhnálkem, 2 listy + 
Gruntorád, J. – stížnost proti usnesení S SNB hl. m. 
Prahy a Středočeského kraje, OV StB Praha o 
zamítnutí jeho návrhu na doplnění vyšetřování + MP 
v Praze – zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda 

B 1981 23 

106 I/5 MS v Praze – usnesení o zamítnutí námitky J. 
Gruntoráda proti podjatosti předsedy senátu MS 
v Praze JUDr. Jana Rojta a o jeho nevyloučení 

B 1981 23 



 306 
 

z trestního řízení ve věci J. Gruntoráda, 2 ks, 2 listy 
106 I/6 MP v Praze - obžaloba J. Gruntoráda z trestného činu 

podvracení republiky, 4 ks, 7 (1 ks) + 8 (3 ks, 2 ks 
s rkp. poznámkami J. Gruntoráda) listů + MS v Praze 
– doručenka obžaloby J. Gruntorádovi a jeho 
předvolání k hlavnímu líčení 

2A2B 
+ B 

1981 23 

106 I/7 MS v Praze - rozsudek odsuzující J. Gruntoráda pro 
trestný čin podvracení republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 4 ks, 14 + 15 + 15 + 16 listů + 
Gruntorád, J. – odvolání proti rozsudku MS v Praze, 8 
listů + Týž – koncept odvolání, rkp, 2 listy + Týž – 
odůvodnění odvolání proti rozsudku MS v Praze, 3 
listy 

A3B + 
B + B 
+ B 

1981 23 

106 I/8 NS ČSR – oznámení o veřejném zasedání ve věci J. 
Gruntoráda + Týž - usnesení potvrzující rozsudek MS 
v Praze nad J. Gruntorádem (rozsudek zrušen pouze 
ve výroku o propadnutí zabavených věcí), 2 ks, 5 listů

B 1981 23 

106 I/9 NS ČSR – oznámení J. Gruntorádovi o přešetřování 
jeho stížnosti, zřejmě ve věci zadržování jeho zásilek 
+ Týž – zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda na 
zadržování jeho zásilek 

B 1981 23 

106 I/10 MS v Praze - usnesení o započítání doby vazby J. 
Gruntoráda do jeho nepodmíněného trestu odnětí 
svobody a o jeho povinnosti nahradit náklady 
trestního řízení a náklady spojené s výkonem vazby + 
MS v Praze – usnesení částečně vyhovující stížnosti J. 
Gruntoráda na předchozí usnesení MS v Praze o 
započítání doby vazby do jeho nepodmíněného trestu 
odnětí svobody a o povinnosti nahradit náklady 
trestního řízení  a náklady spojené s výkonem vazby, 
3 listy + MS v Praze, vymáhající úředník – návrh na 
nařízení výkonu rozhodnutí o srážce ze mzdy J. 
Gruntoráda zaměstnaného v NVÚ Liberec na 
uhrazení nákladů soudního řízení + OS pro Prahu 2 – 
usnesení o srážce ze mzdy J. Gruntoráda + NVÚ 
v Liberci – rozhodnutí o povinnosti J. Gruntoráda 
hradit náklady výkonu trestu v celodenním uzavřeném 
oddělení, 1 (na zadní straně rkp. poznámky J. 
Gruntoráda) + 1 + 1 ks 

B 1981 – 
1983  

23 

106 I/11 OP pro Prahu 2, 3, 4, 9, 10 – oddělení vyšetřování, II. 
spádová oblast – usnesení o zahájení trestního stíhání 
Zdeňky Řehákové pro trestný čin křivé obvinění + 
Řeháková, Zdeňka – stížnost na usnesení, 2 listy + OP 
pro Prahu 1 – zamítnutí stížnosti Zdeňky Řehákové + 
OP pro Prahu 2, 3, 4, 9, 10 – oddělení vyšetřování, II. 
spádová oblast – rozhodnutí o  vypracování 
psychiatrických posudků na Zdeňku Řehákovou + 
Řeháková, Zdeňka - dopis S SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje obsahující odvolání části její 
výpovědi v trestní věci J. Gruntoráda + Táž – text 

B 1981 23 



 307 
 

„Záznam jednoho výslechu“, in: Národní politika, r. 
13, č. 12, prosinec 1981, s. 5 + Řeháková, Zdeňka – 
text „Škaredá středa“ obsahující zprávu o jejím 
výslechu a fyzickém napadení příslušníky SNB, 2 
listy 

106 I/12 MS v Praze – usnesení rušící rozsudky MS v Praze a 
NS ČSR z r. 1981 nad J. Gruntorádem a zastavující 
jeho trestní stíhání pro trestný čin podvracení 
republiky 

B 1991 23 

106 I/13 JUDr. Motejl, Otakar (předseda NS ČSFR) – dopis J. 
Gruntorádovi obsahující výpočet výše nákladů 
spojených s právním zastupováním ve věci jeho 
trestních stíhání pro přečin proti veřejnému pořádku a 
pro trestný čin podvracení republiky v letech 1979 – 
1981, 2 listy  
 

B 1992 23 

106 II/1 Gruntorád, J. – závěrečná řeč přednesená při soudním 
jednání u MS v Praze, rkp. + Koncepty závěrečné 
řeči, rkp., 1 + 1 ks, 2 + 2 listy 

B 1981 23 

106 II/2 Gruntorád, J. – poznámky k průběhu jeho trestního 
stíhání, rkp., 32 listů 

B 1980 - 
1981 

23 

106 II/3 Poštovní poukázka k penězům zaslaným J. 
Gruntorádem z Věznice č. 1 v Praze 6-Ruzyni Renatě 
Stárkové, rkp. + Podací lístky k penězům zaslaným 
Renatou Stárkovou J. Gruntorádovi do Věznice č. 1 
v Praze 6-Ruzyni, rkp., 11 ks + Stvrzenky k penězům 
zaslaným J. Gruntorádem z Věznice č. 1 v Praze 6-
Ruzyni Renatě Stárkové, rkp., 5 ks + Stvrzenka 
k penězům zaslaným Renatou Stárkovou AP č. 2 na 
Praze 2, rkp. + Podací lístky k dopisům zasílaným 
Renatou Stárkovou československým justičním, 
vězeňským a policejním orgánům, 12 ks ( 9 ks rkp) 
 

B 1981 - 
1983 

23 

106 III/1 Sdělení VONS č. 225 „Jiří Gruntorád ve vazbě“ B 1980 23 
106 III/2 Sdělení VONS č. 228 „Série domovních prohlídek 5. 

1. 1981“ o domovních prohlídkách u Luboše 
Dobrovského, Martina Hyblera, Vendelína Komedy a 
Josefa Zvěřiny souvisejících s případem J. 
Gruntoráda, 2 ks 

B 1981 23 

106 III/3 Sdělení VONS č. 255 „Jiří Gruntorád bude souzen“, 4 
ks, 1 (2 ks) + 2 (2 ks) listy 

3AB 1981 23 

106 III/4 Sdělení VONS č. 256 „Jiří Gruntorád odsouzen“ o 
soudním jednání s J. Gruntorádem u MS v Praze, 5 ks 

2A3B 1981 23 

106 III/5 Sdělení VONS č. 276 „Odvolací soud s Jiřím 
Gruntorádem“ o soudním jednání s J. Gruntorádem u 
NS ČSR, 2 ks 

A 1981 23 

106 III/6 VONS – dopis švýcarskému výboru AIDA obsahující 
poděkování za jeho aktivitu v boji proti politické 
perzekuci v Československu, informaci o zásahu proti 
Ludvíku Vaculíkovi a o uvěznění J. Gruntoráda  

A 1981 23 



 308 
 

106 III/7 VONS – poselství účastníkům demonstrace ve 
Stockholmu k 13. výročí okupace Československa 
obsahující informaci o stoupající perzekuci obránců 
lidských práv a nonkonformních občanů 
v Československu s uvedením případů Rudolfa 
Battěka a J. Gruntoráda + Český překlad dopisu 
 

B 1981 23 

106 IV/1 Marvanová, Anna - text „O Jiřím Gruntorádovi“, 5 ks, 
2 + 3 (4 ks) listy  

B 1981 23 

106 IV/2 Časopis Národní politika, r. 13, č. 11/1981, obsahující 
článek „Nezávislá ediční činnost. Odsouzení Jiřího 
Gruntoráda“ + Výstřižek obsahující článek „Nezávislá 
ediční činnost. Odsouzení Jiřího Gruntoráda“ 

B 1981 23 

106 IV/3 Žádost skupiny občanů generálnímu prokurátorovi 
[ČSSR] o propuštění J. Gruntoráda z vězení podaná 
před odvolacím soudním jednáním u NS ČSR 

B [1981] 
 

23 

106 IV/4 Článek Caroline Moorehead „Czechoslovakia: Jiri 
Gruntorad“, in: The Times, 25. 1. 1983 

B 1983 23 

106 IV/5 Text „Soudní proces s Jiřím Gruntorádem“ o případu 
J. Gruntoráda a soudním jednání s jeho osobou u MS 
v Praze, částečný rkp. 

B [1981] 23 

106 IV/6 Vaněček, František - dokument obsahující poznámky 
ke stíhání J. Gruntoráda v roce 1979 a přepis části 
sdělení VONS č. 323 o hladovce J. Gruntoráda 
v NVÚ v Minkovicích, rkp. 

B [1981] 23 

106 IV/7 Shier, Carl (International Union, United Automobile, 
Aerospace & Agricultural Implement Workers of 
America-UC) – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi, generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi a ministru spravedlnosti ČSR Antonínu 
Kašparovi vyjadřující znepokojení nad 
připravovaným procesem se signatáři Charty 77 a 
požadující osvobození těchto osob a také propuštění 
vězněných Rudolfa Battěka, Václava Havla a J. 
Gruntoráda 

B 1981 23 

106 IV/8 Vaculík, Ludvík – stížnost NS ČSR na usnesení MS 
v Praze o propadnutí jeho věcí zabavených při 
domovní prohlídce související s případem J. 
Gruntoráda, in: Listy, r. 14, č. 1, únor 1984, s. 49 - 51 
+ Příloha: MS v Praze – usnesení o propadnutí věcí 
zabavených při  domovní prohlídce u L. Vaculíka, in: 
tamtéž, s. 51 - 55  

B 1983 23 

106 IV/9 Text „Jiri Gruntorad Sentenced: More Trials 
Expected“, in Radio Free Europe Research, 
Czechoslovakia. Situation Report, 20. 7. 1981, s. 1, 2 
ks 

B 1981 23 

106 IV/10 Zpráva AFP o odsouzení J. Gruntoráda u MS v Praze, 
2 ks + Zpráva AFP „Tchecoslovaquie: Peine 
complementaire de residence surveillee pour Rudolf 
Battek“ z července 1981 o odsouzení R. Battěka 

B 1981 23 



 309 
 

navazující na odsouzení J. Gruntoráda 
106 IV/11 Bulletin Czechoslovak Newsletter, r. 6, č. 7-8, 

červenec-srpen 1981, obsahující text „Detained 
Dissidents Sentenced“ s informací o odsouzeních J. 
Gruntoráda a Rudolfa Battěka 

B 1981 23 

106 IV/12 Článek „Campaign for Prisoners of the Month. Jiri 
GRUNTORAD. Czechoslovakia“, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 12, č. 12, prosinec 1982 + 
Článek „C.S.S.R. Supreme court rejects appeals of 
Charter 77 prisoners“ o odvolacích jednáních u NS 
[ČSR] v případech Jana Hrabiny a J. Gruntoráda, in: 
Amnesty International, Trade Union Bulletin, č. 15, 
listopad 1982, 2 ks + Článek „C.S.S.R. Jiri 
GRUNTORAD“, in: Amnesty International Index, 
březen 1983 + Část výroční zprávy AI za rok 1981 
obsahující informaci o perzekuci J. Gruntoráda, in: 
Amnesty International Report 1982, s. 261 – 262 
 

B 1982 - 
1983 

23 

  [dále viz inv. č. 329, Milan Vyhnálek II]    
      
      

107  Gruntorád, Jiří III 
 

   

107 I/1 OP v Liberci – oznámení J. Gruntorádovi o přijetí 
jeho stížnosti na špatnou kvalitu jídla v NVÚ 
v Liberci-Minkovicích + Táž – oznámení J. 
Gruntorádovi o kladném vyřízení jeho stížnosti na 
kvalitu jídla, 2 ks (připsán přípis o seznámení J. 
Gruntoráda s vyřízením jeho stížnosti 24. 1. 1983) 

B 1982 - 
1983 

23 

107 I/2 OP v Jablonci nad Nisou, oblastní oddělení 
vyšetřování pro okresy Jablonec nad Nisou a Liberec 
– usnesení o zahájení trestního stíhání J. Gruntoráda 
pro trestný čin křivého obvinění + OP v Liberci – 
zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda proti usnesení OP 
v Jablonci nad Nisou o zahájení jeho trestního stíhání 

B 1983 23 

107 I/3 OP v Jablonci nad Nisou, oblastní oddělení 
vyšetřování pro okresy Jablonec nad Nisou a Liberec 
– usnesení o zamítnutí návrhu J. Gruntoráda a jeho 
obhájce JUDr. Vladimíra Řezáče z AP v Jablonci nad 
Nisou o doplnění vyšetřování ve věci trestního stíhání 
J. Gruntoráda pro trestný čin křivého obvinění, 2 listy 
+ OP v Liberci – zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda na 
usnesení OP v Jablonci nad Nisou, 2 listy 

B 1983 23 

107 I/4 OS v Liberci – předvolání J. Gruntoráda k soudnímu 
jednání ve věci návrhu na jeho přeřazení do III. 
nápravně výchovné skupiny + Týž – usnesení o 
přeřazení J. Gruntoráda do III. nápravně výchovné 
skupiny + Gruntorád, J. – koncept stížnosti proti 
usnesení OS v Liberci, rkp. + KS v Ústí nad Labem – 
zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda proti usnesení OS 

B 1983 23 



 310 
 

v Liberci o jeho přeřazení do III. nápravně výchovné 
skupiny 

107 I/5 OP v Liberci – obžaloba J. Gruntoráda z trestného 
činu křivého obvinění, 4 listy 

B 1984 23 

107 I/6 OS v Liberci – předvolání J. Gruntoráda k soudním 
jednáním, 1 + 1 + 1 + 1 ks + OS v Liberci – rozsudek 
odsuzující J. Gruntoráda pro trestný čin křivého 
obvinění k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 
listy + OP v Liberci – odvolání proti rozsudku OS 
v Liberci nad J. Gruntorádem, 2 listy 

B 1984 23 

107 I/7 KS v Ústí nad Labem – usnesení rušící rozsudek OS 
v Liberci nad J. Gruntorádem a vracející jeho trestní 
věc OS v Liberci k opětnému projednání, 3 listy 

B 1984 23 

107 I/8 Náčelník NVÚ Valdice – potvrzení o propuštění J. 
Gruntoráda z výkonu trestu 

B 1984 23 

107 I/9 KS v Ústí nad Labem – vyrozumění J. Gruntorádovi o 
soudním jednání v jeho trestní věci u OS v Liberci + 
OS v Liberci – rozsudek zprošťující J. Gruntoráda 
obžaloby z trestného činu křivého obvinění, 4 listy + 
Týž – oznámení J. Gruntorádovi o podání odvolání 
okresního prokurátora v Liberci proti rozsudku OS v 
Liberci 

B 1985 23 

107 I/10 KS v Ústí nad Labem – rozsudek rušící usnesení OS 
v Liberci zprošťující J. Gruntoráda obžaloby z 
trestného činu křivého obvinění z formálních důvodů 
a znovu ho zprošťující obvinění  

B 1985 23 

107 I/11 MS ČSR – dopis J. Gruntorádovi obsahující zamítnutí 
jeho žádosti o náhradu škody vzniklé v souvislosti 
s trestním řízením vedeným u OS v Liberci 

B 1986 23 

107 I/12 JUDr. Motejl, Otakar (AP č. 2, Praha 2) – dopis J. 
Gruntorádovi obsahující odmítnutí převzetí jeho 
obhajoby z časových a zdravotních důvodů a 
doporučující mu JUDr. Vladimíra Řezáče + 
Korespondence mezi JUDr. Vladimírem Řezáčem 
z AP v Jablonci nad Nisou a J. Gruntorádem o 
průběhu trestního řízení ve věci trestního stíhání J. 
Gruntoráda pro trestný čin křivého obvinění a postupu 
při jeho obhajobě, 9 dopisů JUDr. Vladimír Řezáč, 1 
dopis J. Gruntorád + Stvrzenky k penězům zaslaným 
J. Gruntorádem a Renatou Stárkovou Krajskému 
sdružení advokátů v Ústí nad Labem, rkp., 1 + 1 ks 

B 1983 - 
1985 

23 

107 I/13 Antoš, Josef (vedoucí Střediska návleků korálů č. 45 
Železnobrodského sklo, koncernového podniku 
Železný Brod-Poříč) – potvrzení J. Gruntorádovi o 
době jeho zaměstnání ve středisku a jeho pracovním 
zařazení 
 

B [1984 
– 

1985] 

23 

107 II/1 Gruntorád, J. - moták z vězení obsahující informaci o 
jeho šikanování + JUDr. Motejl, Otakar - průvodní 
dopis k navrácení motáku J. Gruntorádovi 

B 1981, 
1990 

23 



 311 
 

107 II/2 Gruntorád, J.  - text „Zpráva pro VONS“ o jeho 
šikanování v NVÚ Minkovice a o zahájení trestního 
stíhání jeho osoby pro trestný čin křivého obvinění, 2 
listy + Týž - zpráva o průběhu soudního jednání u OS 
v Liberci a rozsudku odsuzujícím ho k přeřazení do 
III. nápravně výchovné skupiny a o probíhajícím 
trestním stíhání jeho osoby pro trestný čin křivé 
obvinění, rkp. 

A 1983 23 

107 II/3 Gruntorád, J. - závěrečná řeč a poslední slovo 
přednesené u OS v Liberci, 4 ks, 2 (rkp.) + 2 
(připojena kopie odvolání k Odboru zdravotnictví a 
sociálního zabezpečení ONV Praha 2 proti rozhodnutí 
posudkové komise sociálního zabezpečení ONV 
Praha 2 o zrušení jeho změněné pracovní schopnosti) 
+ 3 + 3 listy + Týž - koncept závěrečné řeči a 
posledního slova, rkp., 2 listy 

B 1984 23 

107 II/4 Gruntorád, J. – poznámky k průběhu jeho trestního 
stíhání, rkp., 11 listů 

B 1983 23 

107 II/5 Rozhovor J. Gruntoráda s Ericem Péturssonem o jeho 
věznění v letech 1980 – 1985, o situaci 
v československých věznicích a o některých jeho 
spoluvězních, 2 ks + Rozhovor J. Gruntoráda 
s Ericem Péturssonem publikovaný v bulletinu „Help 
& Action Newsletter“, r. 8, č. 40/1986, s. 10 - 11 

B 1985 23 

107 II/6 Gruntorád, J. – dopis KP v Ústí nad Labem obsahující 
oznámení trestného činu zneužívání pravomoci 
veřejného činitele spáchaného příslušníkem SNV 
v NVÚ Liberec-Minkovice ppor. Jiřím Procházkou 
jeho fyzickým napadením, příslušníkem vnitřní 
ochrany NVÚ Liberec-Minkovice kpt. Miroslavem 
Prokšem, který dal podnět k jeho trestnímu stíhání pro 
trestný čin křivého obvinění, vyšetřovatelem OP 
v Jablonci nad Nisou Jiřím Němcem, prokurátorem 
OP v Liberci Petrem Rydvanem a soudcem OS 
v Liberci Milanem Česalem a podnět k přezkoumání 
dalších případů trestních stíhání pro trestný čin 
křivého obvinění v NVÚ Liberec-Minkovice (uvedeni 
Jan Smotka a Miroslav Tomášek) + Kostelecký, Karel 
(náměstek krajského prokurátora v Ústí nad Labem, 
pracoviště Liberec) – oznámení J. Gruntorádovi o 
přijetí jeho podnětu + VOP v Litoměřicích – 
oznámení J. Gruntorádovi o nemožnosti prověřit jím 
oznámené podezření na trestnou činnost příslušníků 
SNV v NVÚ Liberec-Minkovice kvůli institutu 
promlčení trestního stíhání + KP v Ústí nad Labem – 
usnesení o vyloučení okresního prokurátora v Liberci 
z vykonávání úkonů trestního řízení ve věci oznámení 
J. Gruntoráda + KP v Ústí nad Labem, pracoviště 
Liberec – oznámení J. Gruntorádovi o vykonávání 
trestních úkonů ve věci jeho podání okresním 

B 1990 - 
1992 

23 



 312 
 

prokurátorem v České Lípě + GP ČR – oznámení J. 
Gruntorádovi o postoupení jeho trestního oznámení 
odboru mimořádných opravných prostředků GP ČR, 
oddělení přezkumného řízení trestního + JUDr. 
Kalous, Miroslav (okresní prokurátor v České Lípě) – 
zpráva J. Gruntorádovi o stavu šetření jeho podání 
obsahující výzvu k poskytnutí případných dalších 
informací + Gruntorád, J. – odpověď na dopis 
okresního prokurátora v České Lípě + OP v České 
Lípě – usnesení o odložení podání J. Gruntoráda, 3 
listy + KP v Ústí nad Labem – usnesení rušící 
rozhodnutí OP v České Lípě o odložení podání J. 
Gruntoráda a vracející ji věc k novému projednání a 
rozhodnutí + OP v České Lípě – usnesení o opětném 
odložení podání J. Gruntoráda, 2 listy + Gruntorád, J. 
– stížnost proti usnesení OP v České Lípě + Týž – 
koncept stížnosti + KP v Ústí nad Labem – usnesení 
zamítající stížnost J. Gruntoráda na usnesení OS 
v České Lípě, 2 listy 
 
[dále viz  inv. č. 5, sign. III/25] 
 

107 III/1 Sdělení VONS č. 323 „Jiří Gruntorád znovu 
obviněn“, 2 ks + Anglický překlad sdělení 

B 1983 23 

107 III/2 Sdělení VONS č. 342 „Další perzekuce proti Jiřímu 
Gruntorádovi“ o trestním stíhání J. Gruntoráda pro 
trestný čin křivého obvinění, 2 ks + Anglický překlad 
sdělení, 2 listy 

B 1983 23 

107 III/3 Sdělení VONS č. 377 „Jiří Gruntorád znovu 
odsouzen“ o soudním jednání s J. Gruntorádem u OS 
v Liberci a jeho odsouzení pro trestný čin křivého 
obvinění k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 
ks + Anglický překlad sdělení, 2 listy 

2A2B 
+ B 

1984 23 

107 III/4 Sdělení VONS č. 415 „Jiří Gruntorád zproštěn 
obžaloby“ o novém soudním jednání s J. 
Gruntorádem u OS v Liberci a jeho zproštění 
obžaloby 

B 1985 23 

107 III/5 Sdělení VONS č. 421 „J. Gruntorádovi hrozí další 
odsouzení“ 

B 1985 23 

107 III/6 Sdělení VONS č. 444 „Odvolání prokurátora v trestní 
věci proti Jiřímu Gruntorádovi“ 

B 1985 23 

107 III/7 Sdělení VONS č. 450 „Jiří Gruntorád osvobozen“ o 
usnesení u KS v Ústí nad Labem potvrzující zproštění 
J. Gruntoráda obžaloby, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 
3 
 

B 1985 23 

107 IV/1 Bulletin „Amnesty International Newsletter“, r. 13, č. 
6, červen 1983, obsahující článek o případu J. 
Gruntoráda a jeho fotografii, 2 ks + Článek 
„Czechoslovakia: Czech prisoner assaulted“, in: 

B 1983, 
1984 

23 



 313 
 

Amnesty International Newsletter, r. 13, srpen-září 
1983, s. 23 + Bulletin „Amnesty International 
Newsletter“ obsahující článek „Czechoslovakia: 
Prisoners of conscience“ o případech Ladislava Lise, 
J. Gruntoráda a Miklóse Duraye + Článek „C.S.S.R. 
Gruntorad beaten and then charged with „false 
accusation““, in: Amnesty International, Trade Union 
Bulletin, č. 17, červen 1983 + Článek 
„Czechoslovakia. Jiri Gruntorad transferred to stricter 
prison regime“, in: tamtéž, č. 19, leden 1984 + Článek 
o případech Jiřího Wolfa a J. Gruntoráda, in: tamtéž, 
č. 20, duben 1984 + Článek „Jiri Gruntorad sentenced 
to a further 14 months´ imprisonment“, in: tamtéž, č. 
21, červenec 1984 + Článek „Czechoslovakia. 
Gruntorad released“, in: tamtéž, č. 23, leden 1985 + 
Část výroční zprávy AI za rok 1983 obsahující 
informaci o perzekuci J. Gruntoráda, in: Amnesty 
International Report 1984, s. 278 

107 IV/2 Verduin, Han – skládací přání zaslané Renatě 
[Stárkové] obsahující žádost o potvrzení přijetí jeho 
blíže nespecifikované zprávy a informaci o akcích na 
podporu J. [Gruntoráda], rkp. (přiložen inzerát se 
žádostí o psaní podpůrných dopisů J. Gruntorádovi do 
vězení) + Dokument „Gratis advertentie in Vrij 
Nederland voor u als abonnee“ obsahující text 
telegramu J. H. Verduina J. Gruntorádovi 
adoptovanému nizozemskou skupinou AI do NVÚ 
Liberec-[Minkovice] + Verduin, Han; Peters, Ank – 
skládací přání k Vánocům a Novému roku napsané 
v souvislosti s propuštěním J. Gruntoráda na svobodu, 
rkp. 

B 1982 - 
1984 

23 

107 IV/3 Brélaz, François - dopis aktivistovi AI [Georgu] 
Steinerovi obsahující informaci o průběhu soudního 
jednání s J. Gruntorádem u OS v Liberci  

B 1984 23 

107 IV/4 Časopis „Krtek“, č. 2, srpen 1984, obsahující článek o 
perzekuci J. Gruntoráda 

B 1984 23 

107 IV/5 Výzva k propuštění J. Gruntoráda z vězení obsahující 
popis jeho perzekuce a jeho fotografii, 2 ks 

AB [1983 - 
1984] 

23 

107 IV/6 Comité pour la libération de P. Uhl, L. Lis, R. Battek, 
J. Wunsch et de tous les emprisonnés politiques en 
Tchécoslovaquie – dokument obsahující informaci o 
tomto výboru, zprávu o perzekuci J. Gruntoráda, text 
výzvy Anny Koutné, Karla Kyncla a Jana Tesaře na 
pomoc vězněným Rudolfu Battěkovi, Ladislavu 
Lisovi, Petrovi Uhlovi a Janu Wünschovi a výzvu 
k zasílání žádostí o propuštění těchto vězněných osob 
prezidentu ČSSR 

B [1984] 23 

107 IV/7 Pospíchal, Petr – dopis J. Gruntorádovi napsaný u 
příležitosti Gruntorádova propuštění z vězení, rkp., 2 
listy 

B [1984 - 
1985] 

23 



 314 
 

107 IV/8 Kebrle, Georg – dopis předsedovi senátu KS v Ústí 
nad Labem Václavu Nygrínovi obsahující protest 
proti blíže nespecifikovanému trestnímu stíhání J. 
Gruntoráda + Týž – průvodní dopis J. Gruntorádovi 
k zaslanému dopisu předsedovi senátu KS v Ústí nad 
Labem, rkp. 

B 1985 23 

107 IV/9 Článek „Jiří Gruntorád opět před soudem v Liberci“, 
in: Americké listy, č. 15, 13. 4. 1984, s. 2 

B 1984 23 

107 IV/10 Benda, Václav - text „Rok jedna po Orwellovi“ o 
perzekuci J. Gruntoráda, 4 listy 

B 1985 23 

107 IV/11 Zpráva o pronásledování J. Gruntoráda po jeho 
propuštění z vězení, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 3, s. 20 
– 21 

B 1985 23 

107 IV/12 Zprávy tiskové agentury The Associated Press (AP) o 
odsouzení J. Gruntoráda pro trestný čin křivého 
obvinění, 1 + 1 ks 

B 1984 23 

107 IV/13 Článek „Politieke gevangenen. Tsjechoslowakije. Jiri 
Gruntorad“, in: Nienne Rotterdamie Courant & 
Algemeen Handelsblad, 14. – 15. 8. 1983 + Článek 
„Disident Gruntorad in Praag veroordeeld“  

B 1983 - 
1984 

23 

107 IV/14 Článek „Charta-medlemmer arrestert av politiet“ 
obsahující informace o perzekuci J. Gruntoráda a 
Ladislava Lise a jejich fotografie, in: Hamar 
Areiterblad, 24. 3. 1984 

B 1984 23 

107 IV/15 Článek „Jiri Gruntorad. Jugement tcheque, mais 
juste“, in: Libération, 9. 1. 1985 
 

B 1985 23 

107 V/1 Periodikum Lidové noviny, r. 3, č. 5, 20. 1. 1990, 
obsahující rozhovor Vladimíra Pistoria s J. 
Gruntorádem o jím založené edici Popelnice, jeho 
pronásledování a věznění, poměrech v NVÚ Liberec-
Minkovice a NVÚ Valdice a výkonu tzv. ochranného 
dohledu po jeho propuštění z vězení 
 

B 1990 23 

107 VI/1 Fotografie J. Gruntoráda, 1 + 1 ks B s. d. 23 
      
      

108  Gruntorád, Jiří IV 
 

   

108 I/1 MS v Praze – rozsudek měnící usnesení OS pro Prahu 
2 o zamítnutí žaloby J. Gruntoráda na Obvodní 
podnik bytového hospodářství v Praze 2 a stanovující 
povinnost žalované straně zaplatit žalobci náhradu 
ušlé mzdy, jejíž výše bude určena OS pro Prahu 2, 3 
listy + OS pro Prahu 2 – rozsudek stanovující výši 
náhrady J. Gruntorádovi ze strany Obvodního 
podniku bytového hospodářství v Praze 2, 2 ks + 
Zpráva o výsledku soudního projednávání žaloby 
podané J. Gruntorádem na OPBH v Praze 2 pro 
neoprávněné zrušení jeho pracovního poměru, in: 

B 1985 23 



 315 
 

Infoch, r. 8 (1985), č. 11, s. 15 – 16 
108 I/2 MUDr. Beránek, Jan (OÚNZ v Praze 2, Poliklinika 

Italská 35, oční oddělení) – lékařská zpráva o zranění 
očí J. Gruntoráda v důsledku jeho napadení + Podací 
lístek (jako odesilatel uveden J. Gruntorát, jako 
adresát OP pro Prahu 1), rkp. + OP pro Prahu 1 – 
oznámení J. Gruntorádovi o postoupení jeho trestního 
oznámení [podaného v souvislosti s jeho napadením u 
příležitosti Dne lidských práv] Inspekci náčelníka 
S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje + Inspekce 
náčelníka S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje – 
oznámení J. Gruntorádovi o přešetření jeho podání 
shledaného nedůvodným + Výpis ze spisu týkajícího 
se vyšetřování napadení J. Gruntoráda + Sdělení 
VONS č. 715 „Rozsáhlé policejní akce v den 
Lidských práv OSN“ o policejním zásahu proti 
účastníkům demonstrace za propuštění politických 
vězňů a o preventivních akcích proti mluvčím a 
dalším signatářům Charty 77, 3 listy + Gruntorád, J. - 
dopis Inspekci MV a MP v Praze obsahující popis 
jeho fyzického napadení a násilného zadržování 
příslušníky SNB a neznámými civilisty, stížnost na 
dosavadní průběh vyšetřování tohoto incidentu a 
žádost o potrestání viníků, 2 ks, 2 listy + Podací 
lístky, rkp., 1 + 1 ks + Koncepty dopisu, 1 + 1 (rkp.) 
ks + MP v Praze – usnesení o odložení trestního 
oznámení J. Gruntoráda na MUDr. Bohumila Šefrnu a 
jeho tři spolupracovníky ze Záchranné služby Ústavu 
národního zdraví Praha ve věci jejich násilného 
zákroku na MO VB v Bartolomějské ulici v Praze, 2 
ks, 7 listů + Náměstek městského prokurátora pro 
území hl. m. Prahy – dopis J. Gruntorádovi obsahující 
zamítnutí jeho stížnosti na usnesení MP v Praze, 2 
listy + Gruntorád, J. – stížnost na usnesení MP 
v Praze adresované GP ČR + GP ČR – usnesení o 
zamítnutí stížnosti J. Gruntoráda, 2 listy + Gruntorád, 
J. – rozklad proti usnesení GP ČR adresovaný GP 
ČSFR, 2 listy + GP ČSFR, odbor prokurátorského 
dozoru – dopis obsahující oznámení J. Gruntorádovi o 
přešetření jeho podnětu a jeho odložení jako 
nedůvodného, 3 listy + Městská prokuratura pro 
území hl. m. Prahy, oddělení organizační a kontrolní – 
dopis J. Gruntorádovi obsahující zprávu o přešetření 
jeho stížnosti na průtahy při vyřizování jeho trestního 
oznámení a jejího shledání jako důvodné, 2 listy + 
Inspekce ministra vnitra ČR – předvolání J. 
Gruntoráda k svědecké výpovědi v trestní věci npor. 
Jiřího Vodičky + Táž – oznámení J. Gruntorádovi o 
zastavení trestního stíhání npor. Jiřího Vodičky pro 
trestný čin zneužívání pravomoci veřejného činitele 

B 1987 – 
1988, 
1990 - 
1992  

23 



 316 
 

za vyhotovení návrhu na projednání jeho údajného 
přestupku spáchaného 10. 12. 1987 a neznámého 
příslušníka SNB, který vyhotovení návrhu nařídil + 
Gruntorád, J. – průvodní dopis k  oznámení Inspekce 
ministra vnitra ČR zaslanému VOP v Praze obsahující 
vyjádření nesouhlasu se zastavením trestního stíhání 
npor. Jiřího Vodičky + Týž – koncept dopisu, rkp. + 
Inspekce ministra vnitra ČR – usnesení o odložení 
trestního oznámení J. Gruntoráda podaného na 
příslušníky policie ČR prap. Petra Musila a npor. 
Milana Friče za jeho nezákonnou kontrolu a 
předvedení, 3 listy + Gruntorád, J. – stížnost proti 
usnesení Inspekce ministra vnitra ČR + Týž – koncept 
stížnosti, rkp. + Inspekce ministra vnitra ČR – 
usnesení o odložení trestního oznámení J. Gruntoráda 
podaného na bývalé příslušníky VB Vladimíra 
Vlasáka a Oldřicha Krupku a na příslušníky Policie 
ČR npor. Jiřího Horálka, npor. Jiřího Nachtigala a 
npor. Václava Trantinu za vykonání nezákonné 
osobní prohlídky a odebrání transparentu s nápisem 
„Propusťte politické vězně“, 3 listy + Gruntorád, J. – 
stížnost proti usnesení Inspekce ministra vnitra ČR + 
Týž – koncept stížnosti, rkp. + VOP v Praze – 
zamítnutí stížností J. Gruntoráda na usnesení Inspekce 
ministra vnitra ČR o zastavení trestních stíhání 
[Jiřího] Vodičky, [Petra] Musila a [Milana] Friče, 
Vladimíra Vlasáka, Oldřicha Krupku, [Jiřího] 
Horálka, [Jiřího] Nachtigala a [Václava] Trantiny, 2 
listy + Článek Vlastimila Ježka „Klikaté cesty práva. 
Jiří Gruntorád nemá prokuraturu rád“ o fyzickém 
napadení a násilném zadržování J. Gruntoráda 
v souvislosti se Dnem lidských práv a jeho 
vyšetřování obsahující citace dokumentů k tomuto 
případu, in: blíže neurčený tisk, 28. 3. 1992, s. 7 
 
[dále viz inv. č. 190, sign. III/1] 

109 I/3 OS SNB Praha 2 – předvolání J. Gruntoráda 
k úřednímu jednání ve věci změny podmínek jeho 
ochranného dohledu, částečný rkp. 

B 1987 23 

108 I/4 S SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV StB 
Praha - protokol o provedení domovní prohlídky u J. 
Gruntoráda, 9 listů + OS SNB Praha 2 - seznam věcí 
odňatých J. Gruntorádovi při domovní prohlídce, 10 
listů + Táž – průvodní dopis J. Gruntorádovi 
k zaslanému seznamu + Gruntorád J.; Benda, Václav; 
Šabatová, Anna; Uhl, Petr – dopis předsedovi vlády 
ČSSR Lubomíru Štrougalovi obsahující protest proti 
domovním prohlídkám v jejich bytech v souvislosti 
s vydáním dokumentu Charty 77 Slovo ke 
spoluobčanům a žádost o ochranu před nezákonným 

B 1987 – 
1988, 
1990, 
1992 

23 



 317 
 

postupem StB + Gruntorád, J. – stížnost náčelníkovi 
Správy SNB [hl. m. Prahy] a Středočeského kraje na 
nezákonné vniknutí příslušníků SNB do jeho bytu, na 
provedení domovní prohlídky a odebrání některých 
věcí a na zahájení jeho trestního stíhání pro přípravu 
trestného činu pobuřování v souvislosti s vydáním 
dokumentu Charty 77 Slovo ke spoluobčanům 
obsahující požadavek přešetření případu a navrácení 
zabavených věcí, 2 listy + Náčelník S SNB hl. m. 
Prahy a Středočeského kraje – oznámení J. 
Gruntorádovi o obdržení jeho podání + Týž – 
oznámení J. Gruntorádovi o přešetření jednání 
příslušníku SNB a jeho shledání nezávadným + S 
SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV StB 
Praha – usnesení o navrácení některých věcí 
zabavených J. Gruntorádovy při domovní prohlídce + 
Gruntrád, J. – dopis GP ČSSR obsahující žádost o 
prozkoumání postupu vyšetřovatele StB kpt. JUDr. 
Martina Kozáka při vyřizování jeho podnětu 
k navrácení věcí zabavených při domovní prohlídce, 2 
ks + Podací lístek, rkp. + GP ČSSR, speciální odbor – 
informace J. Gruntorádovi o postoupení jeho podání 
GP ČSR + MP v Praze – dopis J. Gruntorádovi 
obsahující informaci o přezkoumání jeho podnětu a 
shledání postupu vyšetřovatele StB nezávadným + S 
SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV StB 
Praha – usnesení o navrácení věcí odňatých J. 
Gruntorádovi při domovní prohlídce v r. 1987, 10 
listů + Táž – výzva J. Gruntorádovi k převzetí věcí 
uvedených v přiloženém usnesení + Úřad FMV pro 
ochranu ústavy a demokracie – výzva J. Gruntorádovi  
k dostavení se do sídla úřadu v záležitosti zabavení 
jeho věcí při domovní prohlídce 22. 10. 1987 (mylně 
psáno 22. 10. 1988), částečný rkp. + Týž – předvolání 
J. Gruntoráda k svědecké výpovědi ve věci trestního 
stíhání pro trestný čin zneužívaní pravomoci 
veřejného činitele + Týž – usnesení o zahájení 
trestního stíhání  neznámého pachatele pro trestný čin 
zneužívání pravomoci veřejného činitele  pro 
provedení nezákonné domovní prohlídky u J. 
Gruntoráda a zabavení některých jeho věcí + Týž – 
usnesení o zahájení trestního stíhání mjr. JUDr. Jiřího 
Jaroše pro trestný čin zneužívání pravomoci 
veřejného činitele, 2 listy + Týž – usnesení o zahájení 
trestního stíhání bývalého staršího referenta 
specialisty 2. oddělení 2. odboru S StB JUDr. 
Vladimíra Marečka pro trestný čin zneužívání 
pravomoci veřejného činitele + Poučení poškozeného 
J. Gruntoráda v trestním řízení ve věci JUDr. 
Vladimíra Marečka a Františka Vandase pro trestný 



 318 
 

čin zneužívání pravomoci veřejného činitele + VOS 
Praha – předvolání J. Gruntoráda k svědecké 
výpovědi v trestní věci JUDr. Vladimíra Marečka a 
spol.  
 
[dále viz inv. č. 5, sign. III/55; inv. č. 32, sign. II/4; 
inv. č. 289, sign. II/9]  

108 I/5 OS SNB Praha 2 – oznámení J. Gruntorádovi o 
postoupení jeho stížnosti na protiprávní zadržení 
v restauraci Na Rychtě v Praze 5 a předvedení na MO 
VV Praha-Vinohrady inspekci náčelníka S SNB hl.m. 
Prahy a Středočeského kraje + S SNB hl.m. Prahy a 
Středočeského kraje, inspekce náčelníka – zamítnutí 
stížnosti J. Gruntoráda na jeho zadržení 

B 1988 23 

109 I/6 SNB, MO VB Praha 1 – protokol o odnětí 
magnetofonové kazety J. Gruntorádovi + Gruntorád, 
J. – stížnost Inspekci [Federálního] ministerstva vnitra 
na násilné odnětí jeho magnetofonové kazety na MO 
VB Praha 1 a na jeho předchozí zadržení, 2 ks + 
Podací lístek ke stížnosti, částečný rkp. + FMV – 
dopis J. Gruntorádovi obsahující potvrzení přijetí jeho 
podání 

B 1988 23 

108 I/7 MO VB Praha-Nové Město – potvrzení o vrácení 
zabavených písemností J. Gruntorádovi 

B 1988 23 

108 I/8 Fotokopie části občanského průkazu [J. Gruntoráda] 
se záznamem o ochranném dohledu nad jeho osobou a 
s Gruntorádovým přáním k Novému roku 1988, 
částečný rkp. 

B 1985, 
1987 

23 

109 I/9 MO VB Praha-Nové Město – předvolání [J. 
Gruntotáda k úřednímu jednání v blíže 
nespecifikované věci], 1 + 1 ks + OS SNB Praha 2 – 
předvolání J. Gruntoráda k podání vysvětlení v blíže 
nespecifikované věci + S SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje – předvolání J. Gruntoráda 
k úřednímu jednání v blíže nespecifikované věci, 1 + 
1 + 1 ks 

B 1988 - 
1989 

23 

108 I/10 MP pro území hl. města Prahy – předvolání J. 
Gruntoráda k podání vysvětlení k jeho blíže 
nespecifikovanému podání + MP v Praze – opětné 
předvolání J. Gruntoráda k podání vysvětlení + MP 
pro území hl. města Prahy – poučení poškozeného o 
jeho právech podepsané J. Gruntorádem + GP ČR – 
výzva Gruntorádovi k sdělení data blíže 
nespecifikovaného doručení usnesení městského 
prokurátora v Praze + Gruntorád, J. – dopis GP ČR 
obsahující sdělení data doručení usnesení městského 
prokurátora v Praze + Sekretariát generálního 
prokurátora ČR – oznámení J. Gruntorádovi o 
postoupení části jeho podání týkajícího se průtahů při 
vyřizování jeho blíže nespecifikovaného oznámení 

B 1990 - 
1991 

23 



 319 
 

organizačnímu a kontrolnímu oddělení MP v Praze 
108 I/11 VVP v Příbrami – předvolání J. Gruntoráda k podání  

svědecké výpovědi v trestní věci [Aloise] Lorence a 
spol. + VVS v Táboře – oznámení [J. Gruntorádovi] o 
konání hlavního líčení s  Františkem Kinclem, 
Aloizem Lorencem a Karlem Vykypělem obviněnými 
ze spáchání trestného činu zneužívání pravomoci 
veřejného činitele s výzvou k předložení návrhu na 
náhradu škody spáchanou jejich trestnou činností + 
Gruntorád, J. – dopis VVS v Táboře obsahující žádost 
o náhradu škody spáchanou trestnou činností 
Františka Kincla, Aloize Lorence a Karla Vykypěla, 2 
ks + Týž – koncept dopisu, rkp. + VVS v Táboře – 
předvolání J. Gruntoráda k podání svědecké výpovědi 
v hlavním líčení s Františkem Kinclem, Aloizem 
Lorencem a Karlem Vykypělem + Týž – vyrozumění 
J. Gruntoráda o postoupení jeho požadavku na 
náhradu škody spáchanou trestnou činností Františka 
Kincla, Aloize Lorence a Karla Vykypěla MV ČSFR 
+ FMV – žádost J. Gruntorádovi o dostavení se 
k projednání jeho žádosti o náhradu škody  

B 1991 - 
1992 

23 

108 I/12 Inspekce pro Policii ČR – oznámení J. Gruntorádovi o 
stále probíhajícím šetření jeho blíže nespecifikované 
stížnosti na chování příslušníků VB z Prahy 1 a Prahy 
2 
 

B 1991 25 

108 II/1 Gruntorád, J. - odvolání k Odboru zdravotnictví a 
sociálního zabezpečení ONV Praha 2 proti rozhodnutí 
posudkové komise sociálního zabezpečení ONV 
Praha 2 o zrušení jeho změněné pracovní schopnosti, 
2 ks 

B 1985 23 

108 II/2 Gruntorád, J. - stížnost podaná OP pro Prahu 2 na 
způsob provádění ochranného dohledu nad jeho 
osobou OS SNB Praha 2, 6 ks, 2 listy + Podací lístky, 
rkp., 4 ks + Gruntorád, J. – dopis náčelníkovi OS 
SNB Praha 2 pověřenému vyřízením jeho stížnosti 
obsahující podnět ke zrušení jeho napomenutí, 
přezkoumání podmínek ochranného dohledu nad jeho 
osobou a požadavek postupu orgánů SNB v souladu 
se zásadami humanity a přiměřenosti, 2 ks + Týž - 
dopis náčelníku S SNB hl. m. Prahy a Středočeského 
kraje obsahující stížnost na způsob vykonávání 
ochranného dohledu nad jeho osobou a způsob 
vyřízení jeho předchozích stížností náčelníkem OS 
SNB Praha 2, 2 listy  

A5B + 
B + B 
+ B 

1985 23 

108 II/3 Gruntorád, J. - stížnost náčelníkovi OS SNB Praha 2 
na způsob stanovení podmínek jeho ochranného 
dohledu při dovolené mimo Prahu znemožňující mu 
uskutečnění této dovolené + Týž – podací lístek + 
Náčelník OS SNB Praha 2 – zamítnutí stížnosti J. 

B 1986 23 



 320 
 

Gruntoráda, 2 ks + Text „Potíže Jiřího Gruntoráda 
s ochranným dohledem o dovolené“, in: Infoch, r. 9 
(1986), č. 10, s. 17 

108 II/4 Gruntorád, J. – stížnost náčelníku OS SNB Praha 2 na 
jeho opakovaná bezdůvodná zadržování příslušníky 
OS SNB Praha 2 v souvislosti s výkonem ochranného 
dohledu nad jeho osobou + Týž - stížnost náčelníkovi 
OS SNB Praha 2 na jeho neoprávněné zadržování 
v budově OS SNB Praha 2, 2 ks (u 1 ks kopie 
podacího lístku, rkp.)  

B 1987 23 

108 II/5 Gruntorád, J. – stížnost Inspekci ministerstva vnitra 
na jeho násilné zadržení příslušníky SNB a zabavení 
některých jeho věcí, 3 ks + Podací lístek, částečný 
rkp. 

B 1987 23 

108 II/6 Gruntorád, J. – žádost ministru vnitra ČSFR Jánu 
Langošovi o sdělení stavu vyšetřování příslušníku 
SNB zodpovědných za porušování zákonů vůči jeho 
osobě +  Týž – dokument obsahující popis 
nezákonného jednání příslušníků SNB npor. Jiřího 
Vostrovského, por. Františka Vandase, D. Mertové, 
pplk. Zdeňka Kaše, pprap. Petra Musila, ppor. Milana 
Fryče a por. Kramla vůči jeho osobě + FMV, 
federální informační služba – odbor inspekce ředitele 
– oznámení J. Gruntorádovi o postoupení spisů 
k trestné činnosti bývalých příslušníků StB Oldřicha 
Peřta a Martina Kozáka Inspekci ministra vnitra 
ČSFR k dalšímu řízení + Úřad FMV pro vyšetřování 
protiústavní činnosti – úřední záznam o průběhu 
jednání prověrkové komise úřadu, kde bylo 
projednáno podezření Jana Dusa vznesené vůči 
Oldřichu Peřtovi z jeho porušování zákonnosti + Dus, 
Jan – text „Svědectví o mém podílu na propuštění 
mjr. Peřta ze SNB“ 

B 1990 - 
1992 

23 

108 II/7 Gruntorád, J. – žádosti o finanční odškodnění za jeho 
věznění adresované MS ČR, 1 + 1 ks + MS ČR – 
informace J. Gruntorádovi o potvrzení příjmu jeho 
žádosti o odškodnění v rámci rehabilitace obsahující 
evidenční číslo jeho žádosti, 1 + 1 ks + Též - 
informace J. Gruntorádovi o potvrzení příjmu jeho 
žádosti o odškodnění v rámci rehabilitace, 1 + 1 ks + 
Též – dopisy J. Gruntotádovi obsahující informaci o 
vyhovění jeho žádosti o finanční odškodnění a 
výpočet této částky, 1 + 1 ks + Stvrzenky na částku 
odpovídající finančnímu odškodnění J. Gruntoráda, 1 
+ 1 + 1 ks + Investiční banka, a. s. – dopis J. 
Gruntorádovi obsahující zprávu o přidělení 
zúročitelných státních dluhopisů vydaných k náhradě 
škod podle zákona o soudní rehabilitaci + Příloha: 
Podmínky Investiční banky pro úschovu a správu 
státních rehabilitačních dluhopisů, 2 listy + 

B 1992 – 
1993, 
1997 – 
1998,  

23 



 321 
 

Všeobecné podmínky ke státním dluhopisům 
vydaným k úhradě pohledávek z přiznaných 
odškodnění + Investiční a poštovní banka - výpisy 
z konta J. Gruntoráda, 3 ks + Nařízení vlády ČR č. 
165/1993  z 25. 6. 1997 o vyplacení jednorázové 
náhrady ke zmírnění některých křivd způsobených 
komunistickým režimem + Formulář žádosti o 
vyplacení jednorázové náhrady ke zmírnění některých 
křivd způsobených komunistickým režimem podle 
usnesení vlády ČR č. 378 ze dne 25. června 1997 
vyplněný J. Gruntorádem, částečný rkp. + Formulář 
žádosti odboru sociální péče a zdravotnictví 
Magistrátu hl. m. Prahy o přiznání jednorázové 
náhrady ke zmírnění některých křivd způsobených 
komunistickým režimem vyplněný J. Gruntorádem + 
Magistrát hl. m. Prahy, odbor sociální péče a 
zdravotnictví – rozhodnutí o přiznání jednorázové 
náhrady J. Gruntorádovi + Formuláře žádosti o 
potvrzení vazby a doby výkonu trestu odnětí svobody 
pro účely poskytnutí jednorázové peněžní částky 
podle zákona 261/2001 Sb. vyplněné J. Gruntorádem, 
částečný rkp., 6 ks + Podací lístky, 2 ks + Generální 
ředitelství vězeňské služby – potvrzení o době vazby 
a výkonu trestu odnětí svobody J. Gruntoráda (s 
potvrzením Pražské správy sociálního zabezpečení o 
příjmu dokladu) + [Gruntorád, J.] – poznámky 
k výpočtu částky vyplývající z jeho nároku na 
finanční odškodnění, rkp. 
 

108 III/1 Sdělení VONS č. 440 „Zpřísnění podmínek 
ochranného dohledu“ u J. Gruntoráda, Ivana Jirouse, 
Ladislava Lise, Jana Litomiského a Františka Stárka  

B 1985 23 

108 III/2 Sdělení VONS č. 753 „Násilí vůči J. Gruntorádovi“ o 
násilném zadržení a osobní prohlídce J. Gruntoráda 
příslušníky VB, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 9, s. 17 
 

B 1988 23 

108 IV/1 Dokument obsahující životopisná data a informace o 
případu Jiřího Fialy a informaci o domovní prohlídce 
u J. Gruntoráda  

B [1987] 23 

108 IV/2 Část výroční zprávy AI za rok 1985 obsahující 
informaci o perzekuci J. Gruntoráda, in: Amnesty 
International Report 1986, s. 278 

B 1986 23 

      
      

109  Gruša, Jiří; Roubal, Pavel 
 

   

109 I/1 SV StB Praha – příkaz k provedení domovní 
prohlídky u P. Roubala + Táž – protokol o provedení 
domovní prohlídky, 2 listy 

B 1978 24 

109 I/2 GP ČSSR, speciální odbor – vyrozumění Věře B 1978 24 



 322 
 

Roubalové o vzetí jejího manžela P. Roubala do 
vazby  

109 I/3 MS v Praze – zamítnutí stížnosti P. Roubala na jeho 
vzetí do vazby, 2 listy 

B 1978 24 

109 I/4 SV StB Praha – usnesení o zahájení trestního stíhání 
P. Roubala pro trestný čin pobuřování, 4 ks + GP 
ČSSR – zamítnutí stížnosti P. Roubala na usnesení o 
zahájení jeho trestního stíhání, 2 listy 

A3B + 
B 

1978 24 

109 I/5 SV StB Praha - usnesení o zahájení trestního stíhání J. 
Gruši pro trestný čin pobuřování, 4 ks + Gruša, J. - 
stížnost proti usnesení  

A3B + 
B 

1978 24 

109 I/6 GP ČSSR, speciální odbor - oznámení Ivaně Koutské 
o vzetí J. Gruši do vazby 

B 1978 24 

109 I/7 SV StB Praha – usnesení o odejmutí některých 
pomůcek na vázání knih P. Roubalovi + Táž – 
protokol o odnětí věcí P. Roubalovi, 2 listy 

B 1978 24 

109 I/8 Konvolut dokumentů, 2 ks, 5 + 6 listů: Průvodní text 
„Pobuřování a znalci“ + SV StB Praha - usnesení o 
vypracování znaleckého posudku na román J. Gruši 
„Dotazník“ + Ing. Hoferek, Miloslav; JUDr. 
Nussberger, Jaroslav (Český úřad pro tisk a 
informace) - znalecký posudek  

AB 1978 24 

109 I/9 SV StB Praha – usnesení o přibrání znalce v oboru 
knihvazačství v trestní věci P. Roubala, 2 listy + Táž - 
usnesení o přibrání znalců v oboru psychiatrie 
v trestní věci P. Roubala, 2 listy + Roubal, P. – 
stížnost SV StB Praha na její usnesení o přibrání 
znalců, rkp. + GP ČSSR, speciální odbor – zamítnutí 
stížnosti P. Roubala, 2 listy + SV StB Praha - 
usnesení o přibrání znalce v oboru psychologie 
v trestní věci P. Roubala, 2 listy 

B 1978 24 

109 I/10 GP ČSSR – zamítnutí žádosti P. Roubala o propuštění 
z vazby, 2 listy  

B 1978 24 

109 I/11 JUDr. Danisz, Josef (Advokátní poradna č. 5, Praha 
1) – dopis P. Roubalovi obsahující informace o vývoji 
případu a o krocích podniknutých v jeho prospěch  

B 1978 24 

109 I/12 SV StB – usnesení o vyloučení trestní věci P. Roubala 
ze společného řízení s J. Grušou k samostatnému 
projednání 

B 1978 24 

109 I/13 SV StB Praha – usnesení o vrácení některých věcí 
zabavených při domovní prohlídce P. Roubalovi, 2 
listy + Roubal, P. – stížnost SV StB Praha na její 
usnesení o pouze částečném navrácení zabavených 
věcí, rkp. + GP ČSSR, speciální odbor – zamítnutí 
stížnosti P. Roubala + SV StB Praha – usnesení o 
vrácení psacího stroje P. Roubalovi 

B 1978 24 

109 I/14 SV StB Praha – usnesení o zastavení trestního stíhání 
P. Roubala pro nedostatek důkazů, 2 listy + Roubal, 
P. – stížnost SV StB Praha na odůvodnění jejího 
usnesení o zastavení jeho trestního stíhání, rkp.+ Týž 

B 1978 24 



 323 
 

– urgence vyřízení jeho stížnosti adresovaná 
vyšetřovateli SV StB Praha kapitánu Jiřímu 
Smolíkovi, rkp., 2 listy + GP ČSSR, speciální odbor  - 
zamítnutí stížnosti P. Roubala na odůvodnění 
zastavení jeho trestního stíhání pro opožděnost jejího 
podání 

109 I/15 
 

SV StB Praha - usnesení o zastavení trestního stíhání 
J. Gruši, 4 ks 
 

A3B 1979 24 

109 II/1 Roubal, P. - zpráva o průběhu jeho trestního stíhání, 
rkp., 7 listů 

A 1978 24 

109 II/2 Roubal, P. – dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující zprávu o jeho případu a žádost 
o zastavení jeho trestního stíhání a navrácení 
zabavených věcí, rkp., 3 listy + Úřad předsednictva 
vlády ČSSR, odbor pro stížnosti a dopisy pracujících 
– informace P. Roubalovi o postoupení jeho stížnosti 
GP ČSSR + GP ČSSR, speciální odbor – zamítnutí 
stížnosti P. Roubala + Roubal, P. – dopis předsedovi 
vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu 
o dalším průběhu jeho případu a žádost o pomoc 

B + B 
+ B + 

A 

1978 - 
1979 

24 

109 II/3 Roubal, P. – žádost generálnímu prokurátorovi ČSSR 
o vysvětlení „Pravidel vnitřního řádu ve vězení“ 
s ohledem na zamezování příjmu knih v době jeho 
vazby, rkp. + GP ČSSR, speciální odbor  - zamítavá 
odpověď na podání P. Roubala, rkp. opis 

B 1978 24 

109 II/4 Roubal, P. – žádost SV StB Praha o navrácení věcí 
zabavených při domovní prohlídce, 2 listy 

B 1978 24 

109 II/5 Roubal, P. - stížnost proti usnesení SV StB Praha o 
zahájení jeho trestního stíhání pro trestný čin 
pobuřování, 2 listy + Týž – žádost SV StB Praha o 
navrácení věcí zabavených při domovní prohlídce, 2 
listy + Týž - žádost GP ČSSR o propuštění z vazby + 
Týž – urgence žádosti GP ČSSR o propuštění z vazby 
+ SV StB Praha - usnesení o přibrání soudních znalců 
pro vypracování znaleckého posudku na román J. 
Gruši „Dotazník“, 2 listy + Roubal, P.- stížnost proti 
usnesení generálního prokurátora ČSSR o zamítnutí 
jeho žádosti o propuštění z vazby, 2 listy + Týž – 
žádost SV StB Praha o vrácení věcí zabavených při 
domovní prohlídce + Týž – stížnost proti usnesení SV 
StB Praha o zamítnutí jeho žádosti o vrácení věcí 
zabavených při domovní prohlídce, 2 listy 

B 1978 24 

109 II/6 Roubal, P. – žádost MS ČSR o přiznání náhrady 
ušlého výdělku za dobu pobytu ve vazbě a navrácení 
zabavených věcí + MS ČSR – oznámení P. Roubalovi 
o přijetí jeho žádosti obsahující požadavek doplnění 
údajů + Roubal, P. – doplnění žádosti, rkp. +  MS 
ČSR – dopis P. Roubalovi obsahující oznámení o 
vyhovění jeho žádosti o přiznání náhrady ušlého 

B 1980 24 



 324 
 

výdělku a informaci o nekompetentnosti ve věci 
rozhodnutí o navrácení zabavených věcí  

109 II/7 Roubal, P. – návrh žaloby SV StB Praha o vrácení 
zabavených věcí podané u OS pro Prahu 7, 3 listy + 
MV ČSR, SV SNB – vyjádření k žalobě P. Roubala, 3 
listy + Roubal, P. – odpověď na vyjádření odpůrce 
k jeho žalobě + Protokol sepsaný u OS v Pelhřimově 
o žalobě P. Roubala podané proti SV SNB MV ČSR  
ve věci vydání zabavených věcí, 2 listy + Roubal, P. – 
doplnění údajů v žalobě, rkp. + mjr. Smolík, Jiří 
(vyšetřovatel SV StB Praha) – usnesení o navrácení 
poznámkových sešitů zabavených P. Roubalovi při 
domovní prohlídce + Roubal, P. – stížnost SV StB 
Praha na její usnesení o navrácení poznámkových 
sešitů obsahující požadavek vrácení všech 
zabavených věcí, rkp. + OS pro Prahu 7 – usnesení o 
přerušení řízení ve věci navrácení jeho zabavených 
věcí + Roubal, P. - odvolání proti usnesení OS pro 
Prahu 7, rkp. + MS v Praze – zamítnutí odvolání P. 
Roubala, 2 listy + OP pro Prahu 10 – návrh na zabrání 
věcí zabavených P. Roubalovi při domovní prohlídce 
podaný OS pro Prahu 10, 2 listy + OS pro Prahu 10 – 
usnesení o zabrání části věcí P. Roubala navržených 
OP pro Prahu 4, 2 listy + Roubal, P. – stížnosti proti 
usnesení OS pro Prahu 10, 1 + 1 (rkp.) ks + OP pro 
Prahu 10 – odůvodnění stížnosti proti usnesení OS 
pro Prahu 10, 2 listy + MS v Praze - zamítnutí 
stížnosti P. Roubala a OP pro Prahu 10 proti usnesení 
OS pro Prahu 10, 2 listy + Roubal, P. – zpětvzetí 
žaloby na MV ČSR ve věci navrácení zabavených 
věcí na základě rozsudku OS pro Prahu 10, rkp. + OS 
pro Prahu 7 – usnesení o zastavení řízení + OP pro 
Prahu 10 – výzva P. Roubalovi k převzetí 
navrácených věcí + Táž – usnesení o zničení 
zabraných věcí P. Roubala jako bezcenných +  
Roubal, P. – stížnost na usnesení OS pro Prahu 10 + 
MP v Praze – zamítnutí stížnosti P. Roubala na 
usnesení OS pro Prahu 10, 2 listy  

B 1980 – 
1982, 
1984 - 
1987 

24 

109 II/8 Roubal, P. – dopis Mezinárodnímu úřadu práce 
v Ženevě obsahující zprávu o negativním pracovně 
politickém hodnocení jeho bývalým zaměstnavatelem 
ztěžujícím mu nalezení odpovídajícího pracovního 
uplatnění a žádost o pomoc + Jihočeský KNV 
v Českých Budějovicích, odbor zdravotnictví, 
sociálních věcí a pracovních sil  - zamítnutí stížnosti 
na nevyužití jeho kvalifikace zaměstnavatelem n. p. 
Spojené kartáčovny Pelhřimov, 2 ks + Roubal, P. – 
stížnost MPSV ČSR na způsob vyřízení jeho stížnosti 
na nevyužití kvalifikace Jihočeským KNV v Českých 
Budějovicích 

B 1979, 
1984 

24 



 325 
 

109 II/9 Roubalová, Věra (manželka) – urgence žádosti o 
udělení výjezdní doložky k návštěvě nemocného otce 
v Západním Berlíně adresovaná KOPV Praha + Táž – 
žádost federálnímu ministrovi vnitra Jaromíru 
Obzinovi o urychlené  vyřízení její žádosti o výjezdní 
doložku k návštěvě nemocného otce + KOPV Praha – 
zamítnutí žádosti Věry Roubalové o povolení cesty do 
Západního Berlína + SPV FMV – rozhodnutí o 
povolení cesty Věry Roubalové do Západního Berlína 
+ Roubal, P. – koncept stížnosti FMV na šikanování 
jeho rodiny při celním odbavení na československo-
maďarských hranicích + FMV – zamítnutí stížnosti 
Pavla Roubala + KS SNB České Budějovice, OPV – 
zamítnutí odvolání P. a Věry Roubalových proti 
rozhodnutí OPV OS SNB v Pelhřimově o neudělení 
povolení k cestě do Západního Berlína 

B 1977, 
1987, 
1989 

24 

109 II/10 Roubal, P. – dopis vyšetřovateli StB Správy SNB hl. 
m. Prahy a Středočeského kraje nadpor. Beranovi 
obsahující žádost o potvrzení jeho zadržení při pokusu 
o návštěvu Jana Litomiského pro omluvení 
nepřítomnosti v práci a o uhrazení ušlého výdělku a 
jízdného a podrobné odůvodnění stížnosti na jeho 
zadržení + Náčelník Správy SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje – návrh na zamítnutí žaloby P. 
Roubala o náhradu škody za jeho zadržení adresovaný 
OS pro Prahu 1 + Protokol sepsaný s P. Roubalem u 
OS v Pelhřimově týkající se jeho žaloby Správy SNB 
hl. m. Prahy a Středočeského kraje o náhradu škody + 
OS pro Prahu 1 – usnesení o rozšíření žaloby P. 
Roubala  o náhradu škody za zadržení na FMV + 
FMV – zamítnutí žádosti P. Roubala o náhradu škody 
za zadržení 
 
[dále viz inv. č. 2, sign. III/2] 

B 1980, 
1982 - 
1983 

24 

109 II/11 Rozhovor Hlasu Ameriky s J. Grušou, in: Nový 
domov, r. 32, č. 24-25, 17. 12. 1981 + Rozhovor 
Josefa Škvoreckého s J. Grušou, in: Západ, r. 3, č. 6, 
prosinec 1981, s. 21 - 22 

B 1981 24 

109 II/12 Roubal, P. – text „K některým průvodním jevům 
Světového mírového shromáždění“ o jeho zadržení a 
výslechu na OO VB v Pelhřimově, jeho policejním 
sledování a zákazu vstupu do Středočeského kraje 
v souvislosti s konáním Světového mírového 
shromáždění v Praze, 2 ks 

AB 1983 24 

109 II/13 Roubal, P. - stížnost OS SNB Pelhřimov na jeho 
zadržování na oddělení StB v Pelhřimově obsahující 
žádost o náhradu škody, 2 ks (1 ks rkp.) 
 

B 1987 24 

109 III/1 Sdělení VONS č. 14 o domovní prohlídce u P. 
Roubala a J. Gruši a zahájení jejich trestního stíhání, 5 

A4B 1978 24 



 326 
 

ks 
109 III/2 Sdělení VONS č. 21 o propuštění J. Gruši a P. 

Roubala na svobodu a pokračujícím věznění Jana 
Šimsy, 4 ks 

B 1978 24 

109 III/3 Sdělení VONS č. 149 „Trestní stíhání J. Gruši a P. 
Roubala zastaveno“ [chybně označeno č. 147, 1 ks 
pojmenovaný „Zastavení trestního stíhání J. Gruši a P. 
Roubala“ má částečně odlišný text], 2 ks  
 

B 1979 24 

109 IV/1 Roubalová, Věra (manželka) – text „Zpráva o zatčení 
Pavla Roubala nar. 25. 7. 48“ 

B 1978 24 

109 IV/2 Roubalová, Věra – žádost vyšetřovateli SV StB Praha 
o řešení záležitostí týkajících se jejího manžela s ní 
nebo s JUDr. Josefem Daniszem 

B 1978 24 

109 IV/3 Roubalová, Věra – odvolání proti rozhodnutí správní 
komise péče o děti ONV pro Prahu 10 o výši 
příspěvku na její děti, 2 listy 

B 1978 24 

109 IV/4 Poznámky k případu P. Roubala a J. Gruši, rkp. B [1978] 24 
109 IV/5 Battěk, Rudolf; Mezník, Jaroslav; Müller, Jiří - 

otevřený dopis ministerskému předsedovi Velké 
Británie Jamesi Callaghanovi obsahující žádost o 
pomoc pro J. Grušu a P. Roubala + Koncept dopisu, 
rkp., 4 listy 

B 1978 24 

109 IV/6 Tominová, Zdena - otevřený dopis členům Svazu 
spisovatelů obsahující zprávu o případu J. Gruši se 
žádostí o pomoc, 2 listy 

B 1978 24 

109 IV/7 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta (mluvčí Charty 
77) - dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi požadující propuštění J. Gruši a P. Roubala 
z vězení  

B 1978 24 

109 IV/8 Goldstücker, Eduard - text „Případ Jiří Gruša 
(Vybrané části z delšího pojednání)“, 2 listy + Článek 
Eduarda Goldstückera „Případ Jiří Gruša“, in: Listy, r. 
8, č. 5, září 1978, s. 44 - 46 

B 1978 24 

109 IV/9 Zpráva o literární činnosti J. Gruši a o jeho trestním 
stíhání, 3 ks, 1 + 1 + 2 listy 

A2B 1978 24 

109 IV/10 Informace o článku Hanse Petera Rieseho v deníku 
Frankfurter Allgemeine Zeitung o J. Grušovi, in: 
Infoch, r. 1 (1978), č. 8, s. 27 

B 1978 24 

109 IV/11 Text „Zpráva o setkání spisovatelů Václava Havla, 
Karola Sidona a Ludvíka Vaculíka s předsedou Svazu 
českých spisovatelů národním umělcem básníkem 
Josefem Rybákem“ o neúspěšném pokusu 
intervenovat za J. Grušu, 3 ks 

A2B [1978] 24 

109 IV/12 Dopis účastníků Grušova večera v Mnichově 
předsednictvu Svazu československých spisovatelů 
obsahující žádost o pomoc pro J. Grušu 

B 1979 24 

109 IV/13 Rossilion, C. (vedoucí oddělení pro rovnost práv 
odborů mezinárodních norem práce Mezinárodního 
úřadu práce v Ženevě) - dopis Janu Kavanovi o 

A 1979 24 



 327 
 

postupu úřadu ve věci P. Roubala 
109 IV/14 Tesař, Jan - posudek na román J. Gruši „Dotazník“, 

10 listů + Průvodní dopis k posudku 
B [1978] 24 

109 IV/15 Vaculík, Ludvík – fejeton „Poznámky o statečnosti“ 
obsahující zamyšlení nad cenou hrdinského skutku a 
mezemi lidského jednání, 3 listy + Havel, Václav – 
dopis Ludvíku Vaculíkovi obsahující polemiku s jeho 
fejetonem s uvedením případu J. Gruši, 2 listy  

B 1978 - 
1979 

24 

109 IV/16 Otevřený dopis dvaceti československých umělců 
obsahující zprávu o trestním stíhání J. Gruši, in: 
Studie, č. 59, V/1978, s. 397 - 398 + Fejeton Jaroslava 
Hutky „Grušův dotazník“ 

B 1978 24 

109 IV/17 Vyjádření Heinricha Bölla k práci J. Gruši „Dotazník“ 
a k jeho trestnímu stíhání, in: Listy, r. 11, č. 3-4, 
červenec 1981, s. 80 - 81 

B 1978 24 

109 IV/18 Článek „Případ Grůša [správně Gruša]“, in: 
Londýnské listy, č. 7-8/1978, s. 3 

B 1978 24 

109 IV/19 Článek „Pro krajský soud v Praze… (Dodatek 
k vyšetřovacímu protokolu obžalovaného Jiřího 
Gruši)“, in: Americké listy, č. 4, 26. 1. 1979, s. 3 

B 1979 24 

      
      

110  Hanus, Ladislav 
 

   

110 I/1 OP v Popradě - obžaloba L. Hanuse z trestného činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 5 listů 
 

B 1986 24 

110 III/1 Sdělení VONS č. 631 „Osmdesátiletý kněz má být 
souzen“ o trestním stíhání L. Hanuse 

B 1987 24 

110 III/2 Sdělení VONS č. 634 „Osmdesátiletý kněz L. Hanus 
odsouzen“ o rozsudku OS v Liptovském Mikuláši 
odsuzujícím L. Hanuse pro trestný čin maření dozoru 
nad církvemi a náboženskými společnostmi 
k podmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1987 24 

110 III/3 Sdělení VONS č. 643 „Rozsudek nad dvěma 
slovenskými knězi potvrzen“ informující o usnesení 
KS v Košicích potvrzující rozsudek OS v Popradu 
nad Štefanem Javorským a o usnesení KS v Banské 
Bystrici potvrzující rozsudek OS v Liptovském 
Mikuláši nad L. Hanusem 

B 1987 24 

      
      

111  Hanzlíček, František; Svobodová, Jiřina 
 

   

111 I/1 Oblastní oddělení vyšetřování prokuratury v Sokolově 
- usnesení o zahájení trestního stíhání F. Hanzlíčka a 
J. Svobodové pro trestný čin křivého obvinění a J. 
Svobodové pro trestný čin křivé výpovědi  

A 1983 24 

111 I/2 OP v Karlových Varech – obžaloba F. Hanzlíčka a J. A 1984 24 



 328 
 

Svobodové z trestného činu křivého obvinění a J. 
Svobodové z trestného činu křivé výpovědi, 2 listy + 
Táž - doručenka obžaloby a předvolání k hlavnímu 
líčení  
 

111 II/1 Hanzlíček, F. - text „Přibližný obsah z protokolu ze 
dne 14. 11. 1983“, rkp. 

A [1983] 24 

111 II/2 Hanzlíček, F. - text „Stručné údaje o předešlých 
obviněních a tr. stíhání“ (na druhé straně listu 
životopis F. Hanzlíčka), rkp. + Týž - text 
„Podrobnější údaje k jednotlivým bodům“ obsahující 
doplnění předchozího dokumentu, rkp., 6 listů 
 

A [1983] 24 

111 III/1 Sdělení VONS č. 368 „Případ Františka Hanzlíčka a 
Jiřiny Svobodové“ o soudním jednání s F. 
Hanzlíčkem a J. Svobodovou u OS v Karlových 
Varech a jejich odsouzení k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 3 ks, 1 + 1 + 2 listy 
 

A2B 1984 24 

111 IV/1 Zpráva o soudním jednání u OS v Karlových Varech s 
F. Hanzlíčkem a J. Svobodovou, rkp. 

A 1984 24 

      
      

112  Hauptmann, Petr 
 

   

112 I/1 MS v Praze - rozsudek odsuzující P. Hauptmanna pro 
trestné činy opuštění republiky a vyzvědačství 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 ks, 12 (3 
ks) + 14 (1 ks) listů 

2A2B 1984 24 

112 I/2 NVÚ Liberec - oznámení Alexandře Hauptmannové o 
vrácení balíčku poslaného jejímu manželovi 
 

B 1988 24 

112 II/1 Hauptmann, P. - vyjádření k expertním posudkům 
Federálního ministerstva zahraničního obchodu a 
FMV, 2 ks, 2 listy 

AB 1983 24 

112 II/2 Hauptmann, P. - doplněk k protokolu o výslechu, 2 ks AB 1983 24 
112 II/3 Hauptmann, P. - odůvodnění odvolání proti rozsudku 

MS v Praze, 4 ks, 2 (1 ks) + 3 (3 ks) listy 
 

2A2B 1984 24 

112 III/1 Sdělení VONS č. 391 „Drastické odsouzení ing. Petra 
Hauptmanna“ o soudním jednání s P. Hauptmannem u 
MS v Praze, 3 ks. 1 + 1 + 2 listy 

A2B 1984 24 

112 III/2 Sdělení VONS č. 632 „Brutální výkon trestu u Petra 
Hauptmanna“, 2 ks 

B 1987 24 

112 III/3 Text „Sdělení VONS ve věci ing. Petra Hauptmanna“ 
o případu P. Hauptmanna a jeho špatném zdravotním 
stavu, 4 ks (1 ks s rukopisnými opravami), 2 listy  
 

B 1989 24 

112 IV/1 Informace o případu P. Hauptmanna, 1 + 1 ks + 
Poznámky k případu P. Hauptmanna, rkp. 

B + A [1984] 24 



 329 
 

112 IV/1 Poznámky k případu P. Hauptmanna, rkp. A [1984] 24 
112 IV/2 Zpráva o případu P. Hauptmanna, rkp. A [1984] 24 
112 IV/3 Text „O zdravotním stavu vězněného Petra 

Hauptmanna“, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 6, s. 18 
B 1986 24 

112 IV/4 Hauptmannová, Alexandra (manželka) - žádost 
generálnímu prokurátorovi ČSR JUDr. Jaroslavu 
Krupauerovi o vyšetření způsobu zacházení s jejím 
manželem v NVÚ Minkovice, 2 listy 

B 1987 24 

112 IV/5 Podací lístek k  penězům poukázaný Hanou 
Pelikánovou Alexandře Hauptmannové + 
Hauptmannová, Alexandra – poděkování Haně 
Pelikánové, rkp. 

B 1987 24 

112 IV/6 Petice prezidentu republiky Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o pomoc pro P. Hauptmanna, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 3, s. 7 

B 1988 24 

112 IV/7 Informace o dopisu Alexandry Hauptmannové 
generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ Milouši Jakešovi 
obsahujícím žádost o pomoc v případu jejího manžela, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 2, s. 20 

B 1988 24 

112 IV/8 Hauptmannová, Alexandra - zpráva o jejím 
předvolání a výslechu na KOPV, 2 listy 

B s. d. 24 

      
      

113  Havel, Václav; Kukal, Jaroslav; 
Landovský, Pavel 
 

   

113 I/1 MP pro území hl. města Prahy, úsek vyšetřování II 
pro obvodní prokuratury pro Prahu 2, 3, 4, 9, 10 – 
usnesení o zahájení trestního stíhání V. Havla, J. 
Kukala a P. Landovského pro trestné činy ztěžování 
výkonu pravomoci veřejného činitele a útoku na 
veřejného činitele 
 

A 1978 24 

113 II/1 Havel,V.; Kukal, J.; Landovský, P. - poděkování po 
propuštění z vazby za projevy solidarity obsahující 
shrnutí jejich případu, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 4, s. 4 
– 5 
 

B 1978 24 

113 IV/1 Prokopec, Jiří - text „Prohlašuji, že jsem zločinec. 
Psáno pro Chartu 77“ obsahující zprávu o policejním 
zákroku na plesu železničářů, 4 listy 

B 1978 24 

113 IV/2 Benda, Václav - text „Neprošli“ obsahující vyjádření 
k průběhu plesu železničářů, 2 ks, 3 listy 

AB 1978 24 

113 IV/3 Suk, Jaroslav - text „Jak jsem viděl ples 28. 1. 1978“, 
3 listy 

A [1978] 24 

113 IV/4 Bednářová, Otta - text „Zpráva o průběhu večera 28. 
1. 1978“, 3 ks, 3 listy 

A2B 1978 24 

113 IV/5 Bednář, Jan - text „Svědectví o plese“ A 1978 24 
113 IV/6 Bednář, Jiří, - text „Moje svědecká výpověď“ 

obsahující popis událostí na plese železničářů, 2 ks 
AB 1978 24 



 330 
 

113 IV/7 Ruml, Jakub - text „Věc: svědecká výpověď“ 
obsahující zprávu o postupu příslušníků SNB na plesu 
železničářů 

A 1978 24 

113 IV/8 Ruml, Jan, - text „Věc: svědectví“ obsahující popis 
zadržení V. Havla a P. Landovského na plesu 
železničářů 

A 1978 24 

113 IV/9 Battěk, Rudolf – text „Svědecká výpověď 
k událostem na plesu železničářů, dne 28. ledna 1978 
v domě UKDŽ v Praze na Vinohradech“, 2 listy 

B 1978 24 

113 IV/10 Hájek, Jiří; Kubišová, Marta; Hejdánek, Ladislav 
(mluvčí Charty 77) - dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi obsahující stížnost na porušení 
zákona příslušníky SNB zásahem proti účastníkům 
plesu železničářů a zadržením V. Havla, J. Kukala a 
P. Landovského, 2 ks 

A 1978 24 

113 IV/11 Šustrová, Petruška - výzva veřejnosti k akcím na 
podporu  jejího manžela  J. Kukala, 3 ks 

2AB 1978 24 

113 IV/12 Brabencová, Marie; Matzenauer, Michal - otevřený 
dopis [federálnímu ministru vnitra Jaromíru] 
Obzinovi obsahující zprávu o policejním zásahu na 
plese železničářů, 2 ks 

AB 1978 24 

113 IV/13 Kohout, Pavel - otevřený dopis předsedovi vlády 
ČSSR Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu o 
policejním zásahu na plese železničářů a o další 
perzekuci oponentů režimu, 3 listy 

B 1978 24 

113 IV/14 Klímová, Helena - dopis Evženu Erbanovi obsahující 
zprávu o napadení Pavla Kohouta na plese železničářů

B 1978 24 

113 IV/15 Medek, Ivan - dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o intervenci za propuštění 
V. Havla, J. Kukala a P. Landovského z vězení 

B 1978 24 

113 IV/16 Hanzelka, Jiří - dopis federálnímu ministru vnitra 
Jaromíru Obzinovi obsahující protest proti postupu 
příslušníků SNB proti účastníkům plesu železničářů a 
žádost o propuštění V. Havla, J. Kukala a P. 
Landovského z vězení 

B 1978 24 

113 IV/17 Výbor pro propuštění Václava Havla, Jaroslava 
Kukala a Pavla Landovského - otevřený dopis 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi a předsedovi 
vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu 
o policejním zásahu proti účastníkům plesu 
železničářů, protest proti brutálnímu postupu státní 
moci a informaci o cílech výboru, 2 ks, 2 listy + Týž – 
dokument obsahující vyjádření uspokojení nad 
propuštěním V. Havla, J. Kukala a P. Landovského a 
informaci o žádosti P. Landovského o povolení 
delšího pracovního pobytu v cizině, 2 ks + Týž - 
zpráva o dosavadním průběhu vyšetřování událostí z 
plesu železničářů, 2 ks, 4 listy 

AB + 
A+ AB 

1978 24 

113 IV/18 Výňatky z dopisu Petra Uhla Výboru 5. ledna pro 
svobodné a socialistické Československo a Výboru 1. 

B 1978 24 



 331 
 

května obsahující výzvu k  informování zahraničních 
dělnických, socialistických a odborových organizací o 
trestním stíhání signatářů Charty 77 v souvislosti 
s plesem železničářů, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 3, s. 5 

113 IV/19 Článek „Ples železničářů“, in: Svědectví, r. 14, č. 
55/1978, s. 338 - 340 

B 1978 24 

113 IV/20 Článek Přemysla Janýra „StB ve večerním úboru na 
bále. V. Havel, P. Landovský a J. Kukal zatčeni“, in: 
Americké listy, č. 7, 17. 2. 1978, s. 1 a 6 

B 1978 24 

113 IV/21 Článek „Incident na železničářském bále“ obsahující 
zprávu o policejním zásahu proti účastníkům plesu 
železničářů a text dopisu Pavla Kohouta předsedovi 
vlády ČSSR, in: České slovo, r. 24, č. 2. únor 1978, s. 
8 

B 1978 24 

      
      

114  Hegr, Josef; Holotová, Ivana; Klier, Josef; 
Ouda, Petr 
 

   

114 III/1 Sdělení VONS č. 69 „P. Cibulka a spol., Fr. Hrabal a 
J. Volf [správně Wolf], J. Šabata, Zd. Kašťák, Josef 
Klier, Ivana Holotová, Josef Hegr“ o odsouzení J. 
Hegra, I. Holotové a J. Kliera OS v Mostu pro trestný 
čin křivé výpovědi k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody za odvolání svých vynucených výpovědí 
v hlavním líčení s Jiřím Chmelem aj.  

B 1979 24 

114 III/2 Sdělení VONS č. 72 „Josef Klier, Petr Ouda, Josef 
Hegr a Ivana Holotová odsouzeni“ o soudním jednání  
u OS v Mostu s J. Hegrem, I. Holotovou, J. Klierem a 
P. Oudou a jejich odsouzení pro trestný křivé 
výpovědi k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 
ks + Koncepty sdělení, 3 ks 

B + 
2AB 

1979 24 

114 III/3 Sdělení VONS č. 78 „Rozsudek nad J. Klierem, P. 
Oudou, I. Holotovou a J. Hegrem potvrzen“ o 
usnesení KS v Ústí nad Labem potvrzujícím rozsudek 
OS v Mostu, 2 ks 
 

AB 1979 24 

114 IV/1 Brabenec, Vratislav; Hlavsa, Milan; Janíček, Josef; 
Jirous Ivan; Kabeš, Jiří (Plastic People of the 
Universe) – dopis americkému zpěváku Edu 
Sandersovi obsahující žádost o jeho solidaritu 
s vězněnými českými hudebníky Karlem Soukupem, 
Jindřichem Tomešem a P. Oudou a s Petrem 
Cibulkou, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 9 

B 1980 24 

114 IV/2 Poznámka s datem narození P. Oudy, rkp. A s. d. 24 
      
      

115  Hejdánek, Ladislav  
 

   



 332 
 

115 II/1 Hejdánek, L. – zpráva o jeho násilném zadržení a 
výslechu příslušníky StB, in: Studie, č. 58, IV/1987, s. 
296 – 298 
 

B 1978 24 

115 III/1 Sdělení VONS č. 15 obsahující informaci o zastavení 
trestního stíhání L. Hejdánka obviněného pro 
nedbalostní trestný čin obecného ohrožení, 2 ks + 
Dokumenty obsahující koncepty sdělení VONS  č. 15 
a č. 16 o případu Jiřího Němce, 1 + 1 ks 
 

B 1978 24 

115 IV/1 Otevřený dopis Pavla Kohouta federálnímu ministru 
vnitra Jaromíru Obzinovi obsahující protest proti 
napadení L. Hejdánka příslušníky StB, in: Infoch, r. 1 
(1978), č. 1, s. 2 + Zpráva o otevřeném dopisu 
skupiny občanů prezidentu republiky obsahujícím 
protest proti napadení L. Hejdánka, in: tamtéž, č. 2, s. 
4 

B 1978 24 

115 IV/2 Hejdánek, L. – zpráva o hrubém jednání příslušníků 
SNB při jeho zadržení a výslechu, 2 listy 

B 1978 24 

115 IV/3 Článek „Intimidation of Charter 77 spokesman in 
Czechoslovakia“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 8, č. 4, duben 1978 

B 1978 24 

      
      

116  Hejlek, Josef 
 

   

116 II/1 Hejlek, J. - žádost prezidentovi republiky o okamžité 
vyhlášení amnestie pro politické vězně, jejich 
rehabilitaci a nápravu situace občanů 
diskriminovaných z politických důvodů  
 

B 1988 24 

116 III/1 Sdělení VONS č. 539 „Josef Hejlek [má] být souzen 
za pobuřování“, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 9, s. 14 

B 1986 24 

116 III/2 Sdělení VONS č. 540 „Josef Hejlek pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Hradci Králové snižujícím 
nepodmíněný trest odnětí svobody vynesený pro 
trestný čin pobuřování nad J. Hejlkem OS v Hradci 
Králové, přeřazujícím ho pro výkon trestu z III. do II. 
nápravně výchovné skupiny a potvrzujícím jeho 
ambulantní ochrannou psychiatrickou léčbu nařízenou 
prvoinstančním soudem 

B 1986 24 

116 III/3 Sdělení VONS č. 783 „Špatný zdravotní stav Josefa 
Hejlka“ 
 

B 1988 24 

116 IV/1 Doručenka poštovní zásilky Víta Pelikána J. Hejlkovi 
do NVÚ v Ostrově nad Ohří + Podací lístek k 
penězům poukázaný Hanou Pelikánovou družce J. 
Hejlka paní Voborníkové  

B 1987 24 

      
      



 333 
 

117  Hellmich, Tomáš  
 

   

117 I/1 KP v Brně - zamítnutí stížnosti T. Hellmicha proti 
usnesení vyšetřovatele KS SNB - OV StB Brno o 
udělení pořádkové pokuty pro odmítnutí vypovídat 
jako svědek v trestní věci Petra Cibulky + Doklad o 
zaplacení pokuty (na stejném listě) 

B 1989 25 

117 I/2 OP v Jablonci nad Nisou - usnesení o zahájení 
trestního stíhání T. Hellmicha pro trestný čin křivé 
výpovědi + Hellmich, T. - stížnost  proti usnesení OP 
v Jablonci nad Nisou 
 

B 1989 25 

117 II/1 Hellmich, T. - dopis Václavu Bendovi obsahující 
informaci o jeho případu a žádost o radu 

B 1989 25 

117 II/2 Hellmich, T. - zpráva o jeho stíhání pro křivou 
výpověď ve věci Petra Cibulky adresovaná Výboru 
československé veřejnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci, 2 listy 
 

B 1989 25 

117 III/1 Sdělení VONS č. 1022 „Tomáš Hellmich stíhán pro 
křivou výpověď“, 10 ks + Část konceptu sdělení  

B 1989 25 

      
      

118  Helštýn, Dalibor a spol. (Gavlas, Tomáš; 
Kantoš, Ivo;  Kohout, Igor; Oboda, Milan; 
Škuta, Petr) 
 

   

118 II/1 Helštýn, Dalibor – dopis Lence Marečkové obsahující 
informaci o jeho příjezdu do Prahy, rkp. 
 

B 1988 25 

118 III/1 Sdělení VONS č. 523 „Tresty za nápisy na zdech ve 
Frýdku-Místku“ o soudním jednání u OS ve Frýdku-
Místku a odsouzení D. Helštýna obviněného 
z trestných činů pobuřování a výtržnictví a I. Kantoše, 
I. Kohouta, M. Obodu obviněných z trestného činu 
výtržnictví k nepodmíněným trestům odnětí svobody 
a k peněžitému trestu a T. Gavlase a P. Škutu 
obviněných z trestného činu výtržnictví k nápravnému 
opatření ve formě srážek ze mzdy, 2 listy 
 

B 1986 25 

118 IV/1 Pelikán, Vít – vánoční pohled zaslaný D. Helštýnovi 
do věznice Plzeň-Bory, rkp. + Doručenka 
k vrácenému pohledu + Podací lístek k  penězům 
poukázaným Hanou Pelikánovou rodině D. Helštýna 

B 1987 25 

118 IV/2 Palouš, Martin; Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí 
Charty 77) – prohlášení k 18. výročí okupace 
Československa obsahující informaci o odsouzení 
Dalibora Helštýna a pěti dalších mladých dělníků ve 
Frýdku-Místku za psaní nápisů odsuzujících okupaci 

B 1987 25 



 334 
 

v roce 1983 a 1984 (dokument Charty 77 č. 22/86) 
      
      

119  Hettler, Jan; Kolář, Stanislav; Kunrt, 
Antonín; Procházka, Vladimír 
 

   

119 II/1 Procházka, V. - dopis FS ČSSR obsahující zprávu o 
jeho případu a žádost o pomoc, 2 ks, 2 (rkp) + 4 listy 
 

AB [1984] 25 

119 III/1 Sdělení VONS č. 222 „Případ Jana Hettlera, 
Stanislava Koláře, Antonína Kunerta [správně 
Kunrta] a Vladimíra Procházky“ obsahující informace 
o rozsudku VVS v Příbrami odsuzujícím J. Hettlera, 
S. Koláře, A. Kunrta a V. Procházku pro trestný čin 
vyzvědačství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 3 listy 

B 1980 25 

      
      

120  Hlavatý, Petr; Němejc, Antonín; Němejc, 
Miroslav 
 

   

120 III/1 Sdělení VONS č. 243 „Domovní prohlídky ve  
Strakonicích“  o domovních prohlídkách u signatářů 
Charty 77 P. Hlavatého, A. Němejce a M. Němejce 
odůvodněných podezřením z účasti na odstranění 
sovětské vlajky z veřejné budovy a z přechovávání 
kradených soch a o jejich výsleších 

B 1981 25 

      
      

121  Hložánka, Radim 
 

   

121 I/1 OS v Litoměřicích - rozsudek odsuzující R. Hložánku 
pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a k zákazu vykonávat funkci 
duchovního po dobu pěti let, v příloze seznam věcí 
zabavených R. Hložánkovi při domovní prohlídce, 2 
ks,  7 listů  + Hložánka, R. - odvolání proti rozsudku 
OS v Litoměřicích, 2 listy 
 

AB + 
A 

1982 25 

121 III/1 Sdělení VONS č. 280 „Tři represe proti kněžím, 
řeholníkům a řeholnicím katolické církve“ o 
policejních raziích v charitativních domovech 
v Kadani a na Moravci souvisejících s trestním 
stíháním J. Duky a o vzetí do vazby R. Hložánky 
[chybně uvedeno Ložánka], vzetí do vazby Zdeny 
Galkové a jejím trestním stíhání pro trestný čin 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví a 
domovních prohlídkách u manželů Kostihových, 

B 1981 25 



 335 
 

Kocmanových, Josefa Nižanského a Ferdinanda 
Plhala souvisejících s trestním stíháním R. Hložánky, 
3 listy 

121 III/2 Sdělení VONS č. 306 „Radim Hložánka“ o soudním 
jednání s R. Hložánkou u OS v Litoměřicích, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 6, s. 11 
 

B 1982 25 

121 IV/1 Poznámky k případu R. Hložánky, rkp. A [1981] 25 
121 IV/2 Článek „Přepadení“ o domovních prohlídkách 

v Charitativním domě sester dominikánek v Kadani, v 
Charitativním domě pro přestárlé kněze v Moravci a 
dalších policejních raziích na katolických farách a v 
bytech věřících, in: Zpravodaj (Curych), r. 14, č. 
12/1981, s. 4 

B 1981 25 

121 IV/3 Článek „Radim Hložánka: ve funkci kněze 
rozmnožoval náboženskou literaturu“ obsahující 
zprávu o soudním jednání u OS v Litoměřicích s R. 
Hložánkou, in: Studie, č. 81, III/1982, s. 278 – 279 + 
Zpráva o soudním jednání u OS v Litoměřicích + 
Zpráva o odvolacím jednání u KS v Ústí nad Labem 
potvrzujícím rozsudek OS v Litoměřicích nad R. 
Hložánkou 

B [1982] 25 

      
      

122  Hoch, Ondřej 
 

   

122 I/1 Konvolut dokumentů: VVS v Příbrami - usnesení o 
ustanovení JUDr. Pavla Štrbíka obhájcem O. Hocha +  
JUDr. Štrbík, Pavel - dopis O. Hochovi ve věci jeho 
obhajoby + VVS v Příbrami - zamítnutí návrhu O. 
Hocha na obnovu řízení (na zadní straně rkp. 
poznámky týkající se neurčeného magnetofonového 
záznamu), 3 listy + NS ČSSR - vojenské kolegium - 
zamítnutí stížnosti O. Hocha proti rozsudku VVS 
v Příbrami odsuzujícímu ho pro trestný čin 
vyzvědačství k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 
(na zadní straně i v textu rkp. poznámky), 4 listy + 
VOP v Praze - oznámení O. Hochovi o postoupení 
jeho žádosti o povolení obnovy trestního řízení VVP 
v Příbrami (na zadní straně rkp. poznámky týkající se 
návrhu O. Hocha na trestní stíhání vyšetřovatele StB 
kapitána Jaroše) + VVP v Příbrami - zamítnutí žádosti 
o obnovu trestního řízení a upozornění na 
nepřípustnost uvádění utajovaných údajů v 
korespondenci (v textu rkp. poznámky) + VVS v 
Příbrami - předvolání k veřejnému zasedání + JUDr. 
Štrbík, Pavel - oznámení adresované O. Hochovi o 
předání jeho podnětu k trestnímu stíhání pracovníků 
SNB VOP v Praze a ukončení povinnosti zastupování 
jeho osoby 

B 1987 25 



 336 
 

 
122 III/1 Konvolut dokumentů: VONS – dopis předsedovi 

irácké vlády Táriqu Azízovi obsahující zprávu o 
případu O. Hocha odsouzeného za údajnou špionáž ve 
prospěch Iráku a žádost o pomoc, rkp., 2 listy + Hoch, 
O. – žádost o udělení milosti adresovaná Vojenské 
kanceláři prezidenta republiky, rkp. opis + [Týž] – 
komentář k jeho případu, rkp. opis, 2 listy 
 

B 1987 25 

122 IV/1 Výkonný výbor Bojující Solidarity (Komitet 
Wykonawczy Solidarności Walcząciej) – prohlášení o 
adopci československých politických vězňů Viktora 
Dedery a O. Hocha na základě výzvy Polsko-
československé solidarity v rámci akce Patronát, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 8-9, červenec-srpen 1988, s. 
12 

B 1988 25 

122 IV/2 Text „Případ Ondřeje Hocha“, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 6, s. 26 + Text „Ondřej Hoch žádá o 
milost“, in: tamtéž, r. 11 (1988), č. 1, s. 19 

B 1987 -
1988 

25 

      
      

123  Holáň, Ladislav; Kaňa, Petr 
 

   

123 III/1 Sdělení VONS č. 62 o rozsudku OS v Šumperku 
odsuzujícím L. Holáně a P. Kaňu pro trestné činy 
hanobení republiky a jejího představitele a hanobení 
státu světové socialistické soustavy a jeho 
představitele k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 8 ks 

4A4B 1978 25 

      
      

124  Horák, Pavel 
 

   

124 III/1 Sdělení VONS č. 504 „Pavel Horák ve vazbě“ o 
uvalení vazby na P. Horáka a zahájení jeho trestního 
stíhání pro trestný čin pobuřování za šíření letáku 
obsahujícího upozornění na neúplné zpravodajství 
československých sdělovacích prostředků o 
chystaném pohřbu Jaroslava Seiferta a program 
pohřbu, 3 ks 

2AB 1986 25 

124 III/2 Sdělení VONS č. 545 „Pavel Horák odsouzen“ o 
rozsudcích OS v Teplicích a KS v Ústí nad Labem 
odsuzujících P. Horáka pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody  
 

B 1986 25 

  [dále viz inv. č. 314, Eduard Vacek]    
      
      

125  Hovorka, Václav    



 337 
 

 
125 I/1 OP v Příbrami - usnesení o zahájení trestního stíhání 

V. Hovorky pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele, 2 ks 

B 1988 25 

125 I/2 Advokátní poradna Příbram - ustanovení JUDr. 
Jindřicha Peloucha obhájcem V. Hovorky, 5 ks + 
Hovorka, V. – zpráva AI o jeho případu, rkp. (na 
zadní straně 1 ks kopie o ustanovení jeho obhájce) 

B 1988 25 

125 I/3 Psychiatrická léčebna Havlíčkův Brod - telegram 
oznamující Václavu Bendovi přijetí V. Hovorky do 
léčebny 
 

B 1988 25 

125 II/1 Hovorka, V. - dopis Martinu Paloušovi obsahující 
zprávu o jeho šikanování státními orgány, rkp. 

B 1987 25 

125 II/2 Hovorka, V. – dopis redaktoru Vídeňských 
svobodných listů Josefu Jonášovi obsahující zprávu o 
jeho situaci, rkp. 

B 1987 25 

125 II/3 Hovorka, V. - stížnost předsedovi vlády ČSSR 
[chybně uvedeno ČSR] Ladislavu Adamcovi na 
jednání kapitána Slezáka z Inspekce krajského 
náčelníka SNB, rkp., 2 ks + Hovorka, V. - stížnost 
náčelníku KS SNB v Praze na jednání kapitána 
Slezáka z Inspekce krajského náčelníka SNB, rkp., 3 
ks 

B 1988 25 

125 II/4 Hovorka, V. - dopisy Petru Uhlovi obsahující zprávu 
o jeho případu a žádost o pomoc, 1 + 1 ks 

B 1988 25 

125 II/5 Hovorka, V. - dopis Anně Marvanové obsahující 
zprávu o jeho případu, rkp. + Marvanová, Anna - 
informace o předání materiálů vztahujících se k jeho 
případu VONS 

B 1988 25 

125 II/6 Hovorka, V. - dopisy Lence Marečkové obsahující 
zprávu o jeho případu, rkp., 1 + 1 ks 

B 1988 25 

125 II/7 Hovorka, V. – stížnost okresnímu prokurátorovi 
v Příbrami na jednání státních úřadů v jeho případě, 
rkp., 2 ks 

B 1988 25 

125 II/8 Hovorka, V. - dopis s informacemi o jeho trestním 
stíhání, rkp. 

B 1988 25 

125 II/9 Hovorka, V. - zpráva o jeho případu + Týž – zpráva o 
vývoji jeho trestního stíhání, rkp. 
 

B 1989 25 

125 III/1 Sdělení VONS č. 816 „Václav Hovorka trestně 
stíhán“, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 18, s. 8 

B 1988 25 

      
      

126  Hrabal, František; Wolf, Jiří  
 

   

126 I/1 SV StB Praha - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u F. Hrabala 

B 1978 25 

126 I/2 NS ČSR - zamítnutí odvolání F. Hrabala a J. Wolfa 
proti rozsudku MS v Praze odsuzujícímu je pro 

B 1979 25 



 338 
 

trestný čin podvracení republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 9 listů 

126 I/3 OS SNB Jindřichův Hradec - zamítnutí stížnosti J. 
Wolfa na znění posudku vypracovaného na jeho 
osobu OO VB Jindřichův Hradec  

A 1979 25 

126 I/4 Okresní bytový podnik Jindřichův Hradec, oddělení 
evidence nájmů - faktura za placené služby a nájemné 
za rok 1979 adresovaná J. Wolfovi 

A 1980 25 

126 I/5 Okresní správa spojů Jindřichův Hradec - vyúčtování 
vody za rok 1979 J. Wolfovi adresované F. Hrabalovi 

A 1980 25 

126 I/6 MS v Praze - návrh OS v Jindřichově Hradci na 
provedení srážky ze mzdy J. Wolfa pro uhrazení 
soudního jednání (z druhé strany usnesení o srážce ze 
mzdy J. Wolfovi) 

A 1980 25 

126 I/7 MS v Praze - usnesení o rehabilitaci F. Hrabala a J. 
Wolfa 
 

B 1991 25 

126 II/1 Prohlášení Výboru proti diktatuře č. I., II., III., IV. a 
VI. protestující proti porušování lidských práv v 
Československu, 6 listů 

B 1977 25 

126 II/2 Výbor proti diktatuře - dokument „Rozsudek nad 
„protistátním spikleneckým centrem“ v čele s 
Rudolfem Slánským, bývalým gen. taj. ÚV KSČ“, 4 
listy 

B 1977 25 

126 II/3 Konvolut dokumentů: Výbor proti diktatuře - text 
„Naše generace dostala chléb a hry, chceme víc - 
chceme svobodu“, 8 listů + Týž - text „21. srpen - 
mezinárodní den hrobařů!!!“ + IMRICH -  text „Na 
naší straně je pravda i právo“ 

B 1977 25 

126 II/4 Hrabal, F. - žádost prezidentu republiky o pomoc 
v jeho případu, 3 ks (2 ks rkp.), 1 + 2 + 2 listy + 
Příloha ke strojopisné verzi: Závěrečná řeč F. Hrabala 
u NS ČSR + Text „Dokumenty a materiály, jejichž 
rozšiřování - prostřednictvím „Výboru proti diktatuře“ 
- bylo prokázáno vyšetřováním“ + Seznam textů 
Výboru proti diktatuře a věcí zabavených při domovní 
prohlídce u F. Hrabala + Text „Případ malování 
nápisů v Jindřichově Hradci, za něž byl (mj.) 
odsouzen Jiří Wolf“, 2 listy 

A 1978 25 

126 II/5 Wolf, J. - závěrečná řeč přednesená u NS ČSR, 2 listy B 1979 25 
126 II/6 Wolf, J. - dopis z NVÚ Minkovice nazvaný „Noc 

kouzel“ napsaný jeho synovi k svátku, 2 ks, 4 listy 
A 1979 25 

126 II/7 Hrabal, F. (podepsán jako Richard) - dopis Jardovi 
(blíže neurčen) podávající informaci o jeho a Wolfově 
případu, rkp. 

A [1979] 25 

126 II/8 Hrabal, F. - dopis JUDr. Rumlovi (advokátní poradna 
Praha 10/B) informující ho o prohlídce v jeho domě, 
rkp. 

B 1981 25 

126 II/9 Hrabal, F. – vlastní životopis 
 

B [1984] 25 



 339 
 

126 III/1 Sdělení VONS č. 43 o případu F. Hrabala  a J. Wolfa 
[chybně psán jako Volf] a č. 44 o případu Ladislava 
Cermana, 2 ks + Dokumenty obsahující návrhy 
sdělení VONS č. 43 a č. 44 

B  1978 25 

126 III/2 Sdělení VONS č. 50 o hlavním líčení u MS v Praze 
s F. Hrabalem a J. Wolfem [chybně psán jako Volf], 6 
ks, 1 + 2 (5 ks) listy + Podklad pro sdělení, rkp., 2 
listy 

2A4B 
+ A 

1978 25 

126 III/3 Sdělení VONS č. 69 „P. Cibulka a spol., Fr. Hrabal a 
J. Wolf [chybně psán jako Volf], J. Šabata, Zd. 
Kašťák, Josef Klier, Ivana Holotová, Josef Hegr“ o 
připravovaném odvolacím soudním jednání s F. 
Hrabalem a J. Wolfem u NS ČSR aj. 

B 1979 25 

126 III/4 Sdělení VONS č. 71 „Rozsudek nad F. Hrabalem a J. 
Wolfem [chybně psán jako Volf] potvrzen“ o 
soudním jednání s F. Hrabalem a J. Wolfem u NS 
ČSR, 5 ks  

2A3B 1979 25 

126 III/5 Sdělení VONS č. 164 „F. Hrabal, J. Lederer a J. 
Chmel na svobodě“ 
 

B 1980 25 

126 IV/1 Text úvodního prohlášení Charty 77 podepsaný J. 
Wolfem, 5 listů 

B 1977 25 

126 IV/2 Informace pro Chartu 77 o vzetí F. Hrabala do 
vyšetřovací vazby, 7 ks 

6AB 1978 25 

126 IV/3 Poznámky k případu F. Hrabala a J. Wolfa obsahující 
jména přísedících u MS v Praze + Poznámky 
obsahující základní životopisné údaje F. Hrabala, rkp. 

A [1978] 25 

126 IV/4 Životopis J. Wolfa + Životopis F. Hrabala A 1979 25 
126 IV/5 Úryvek z publikace  „Proces à Prague“ o procesu se 

členy VONS vztahující se k případu F. Hrabala a J. 
Wolfa, s. 154 – 160 
 

B 1980 25 

126 V/1 Rozhovor Alexeje Fulmeka s F. Hrabalem nazvaný 
„Držím si svoju kotolňu“  

B [1991] 25 

      
      

127  Hrabánek, Karel 
 

   

127 III/1 Sdělení VONS č. 359 „Případ Karla Hrabánka“ o 
případu K. Hrabánka a jeho odsouzení OS v Českém 
Krumlově pro přípravu trestného činu opuštění 
republiky k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1984 25 

      
      

128  Hrabina, Jan 
 

   

128 II/1 Hrabina, J. - vysvětlení důvodů vedoucích k jeho 
nenastoupení základní vojenské služby, 2 listy 
 

B 1984 25 

128 III/1 Sdělení VONS č. 254 „Odsouzení Jana Hrabiny“ o 2A2B 1981 25 



 340 
 

soudním jednání u VOS v Praze s J. Hrabinou a jeho 
odsouzení pro trestný čin nenastoupení služby 
v ozbrojených silách k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 ks 

128 III/2 Sdělení VONS č. 287 „Jan Hrabina pravomocně 
odsouzen“ o usnesení VVS v Příbrami zamítajícím 
odvolání J. Hrabiny proti rozsudku VOS v Praze, 2 ks 
 

A 1982 25 

128 IV/1 Šimsová, Milena – dopis J. Hrabinovi obsahující 
poděkování za jeho dopis, informaci o rodině, báseň 
Jaroslava Seiferta aj. 

B 1981 25 

128 IV/2 Článek „Procesy v Československu. Případ Jana 
Hrabiny“, in: Nový domov, r. 33, č. 17, 10. 9. 1981, s. 
6 

B 1981 25 

      
      

129  Hreško, Michal 
 

   

129 I/1 KS SNB - OV StB Košice - usnesení o zahájení 
trestního stíhání M. Hreška pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi, 2 
listy 
 

A 1986 25 

129 III/1 Sdělení VONS č. 517 „Další protináboženské 
represe“ o trestním stíhání M. Hreška, 2 ks 

AB 1986 25 

      
      

130  Hromádko, Oldřich; Hromádko, Oldřich 
ml., Hromádková, Marie 
 

   

130 III/1 Sdělení VONS č. 487 „Noční prohlídka v rodině 
Hromádkových“ o prohlídce provedené ve 
venkovském domku rodiny Hromádkových a o 
výslechu O. Hromádka ml., 2 ks 

AB 1985 25 

      
      

131  Huška, Stanislav; Huška, Kamil 
 

   

131 I/1 OP v Opavě – usnesení o zahájení trestního stíhání S. 
a K. Huškových pro přípravu trestného činu útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace  

B 1989 25 

131 I/2 KP v Ostravě – usnesení o zastavení trestního stíhání 
S. a K. Huškových, 3 listy 
 

B 1989 25 

131 III/1 Sdělení VONS č. 1032 „Trestní stíhání bratrů 
Huškových“ 

B 1989 25 

131 III/2 Sdělení VONS č. 1076 „Trestní stíhání proti bratrům 
Huškovým zastaveno“, 2 ks 

B 1989 25 

      



 341 
 

      
132  Hutka, Jaroslav 

 
   

132 II/1 Fejeton J. Hutky „Řád ztracené boty“, in: Americké 
listy, č. 11, 17. 3. 1978, s. 5 

B 1978 25 

132 II/2 Fejeton J. Hutky „Jaro v Čechách a v Holandsku“, in: 
Americké listy, č. 18, 4. 5. 1979, s. 5 

B 1979 25 

132 II/3 Fejeton J. Hutky „Poprava květinky aneb: kdo řeže 
květy, jakých se dočká plodů?“ o sebevraždě Lilian 
Landové po postizích za organizování jeho koncertu 
na gymnáziu v Arabské ulici 14 a za sbírání podpisů 
pod petici na jeho podporu, in: Zpravodaj (Curych), r. 
11, č. 10/1978, s. 3 - 5 + Článek „Proti nostalgii“ 
obsahující zápis z mimořádné schůze SSM Gymnázia 
v Arabské 14 k projednání případu Lilian Landové, 
in: tamtéž, č. 11/1978, s. 2 - 4 + Fejeton J. Hutky 
„Cesta do noci“ o Lilian Landové, in: tamtéž, r. 12, č. 
12/1979, s. 16 - 17 

B 1978 - 
1979 

25 

132 II/4 Fejeton J. Hutky „Staroměstský orloj“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 11, č. 11/1978, s. 21 - 22 + Článek 
„Jaroslav Hutka vypovídá“ obsahující zprávu J. Hutky 
o policejním zásahu proti jeho večírku před odjezdem 
do emigrace, in: tamtéž, č. 12/1978, s. 6 - 8 + Fejeton 
J. Hutky „Kočičky“, in: tamtéž, r. 12, č. 3/1979, s.17 - 
18 

B 1978 - 
1979 

25 

132 II/5 Fejeton J. Hutky „Poměry za Rakouska“ obsahující 
porovnání perzekuce opozice v Československu se 
situací v době existence rakouské monarchie, 3 listy 

B 1978 25 

132 II/6 Fejeton J. Hutky „Blonďák z bistra“, 3 listy B 1978 25 
132 II/7 Text J. Hutky „Právo lidu je nežít ve lži“, in: Právo 

lidu, r. 82, č. 1, 1979 
B 1979 25 

132 II/8 Rozhovor s J. Hutkou o jeho emigraci, uměleckých 
plánech, perspektivě disidentské práce 
v Československu aj., in: Hlasy Čechů a Slováků 
v Austrálii, r. 9, č. 6, 24. 3. 1988, s. 4 – 5; II. část in: 
tamtéž, č. 7, 7. 4. 1988, s. 4 
 

B 1988 25 

132 III/1 Sdělení VONS č. 46 o zadržení a výsleších Jana 
Wünsche, bránění vstupů do bytů Ladislava Hejdánka 
a Petra Uhla Juliu Tominovi a dalším návštěvám 
příslušníky VB, o policejních zásazích ke zmaření 
soukromých divadelních představení a fyzickém 
napadení Pavla Landovského a zásahu proti večírku J. 
Hutky na rozloučenou před jeho odstěhováním 
z republiky a o Hutkově výslechu 
 

B 1978 25 

132 IV/1 Text „K případu Jaroslava Hutky“ o znemožňování 
vystupování J. Hutkovi, 2 listy  

B [1978] 25 

.132 IV/2 Petice adresovaná ministru kultury ČSR [Milanu] 
Klusákovi požadující přezkoumání postupu kulturních 

A6B + 
B + B 

[1978] 25 



 342 
 

a jiných institucí proti J. Hutkovi, 7 ks (3 ks 
s podpisy) + Seznam signatářů, rkp. + Protesty proti 
diskriminaci J. Hutky, rkp., 3 ks 

132 IV/3 Zpráva o pronásledování J. Hutky, o zahájení jeho 
trestního stíhání pro trestný čin nedovoleného 
podnikání, zamítnutí jeho žádosti o návštěvu syna a 
odebrání cestovního pasu 

B [1978] 25 

132 IV/4 Článek „Před novým pražským procesem…?“ o 
připravovaném procesu s J. Hutkou za pořádání 
nepovolených koncertů, in: Americké listy, č. 50, 16. 
12. 1977, s. 5 

B 1977 25 

132 IV/5 Článek „Kulturní zprávy z Kanady. Koncert Jaroslava 
Hutky“, in: Americké listy, č. 14, 6. 4. 1979, s. 8 + 
Článek Heleny Koskové „Setkání s Jaroslavem 
Hutkou“ o Hutkově umělecké tvorbě, in: tamtéž, č. 
21, 25. 5. 1979, s. 2, 8 

B 1979 25 

132 IV/6 Článek R. Hambacha o J. Hutkovi, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 12, č. 3/1979, s. 9 - 10 

B 1979 25 

132 IV/7 Článek „Když se řekne Hutka“, in: Hlasy Čechů a 
Slováků v Austrálii, r. 9, č. 5/1988 

B 1988 25 

      
      

133  Chmel, Elmar; Uhl, Petr 
 

   

133 I/1 KS SNB – OV StB Ostrava - žádost o umožnění 
výslechu P. Uhla stíhaného s Elmarem Chmelem pro 
přípravu trestného činu poškozování zájmů republiky 
v cizině 
 

B 1981 25 

133 III/1 Sdělení VONS č. 261 „Trestní stíhání Petra Uhla“ o 
trestním stíhání P. Uhla pro přípravu trestného činu 
poškozování zájmů republiky v cizině, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 9, s. 7 

B 1981 25 

      
      

134  Chmel, Elmar 
 

   

134 III/1 Sdělení VONS č. 410 „Případ Elmara Chmela“ o 
odsouzení E. Chmela v roce 1979 MS v Praze a NS 
ČSR pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o jeho 
následných trestních stíháních ve výkonu trestu odnětí 
svobody pro trestné činy útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace a poškozování zájmů 
republiky v cizině  + Koncept sdělení, 3 listy 

B + A 1984 25 

      
      

135  Chmel, Jiří 
 

   



 343 
 

135 III/1 Sdělení VONS č. 23 o trestním stíhání J. Chmela pro 
trestný čin pobuřování, 5 ks 

B 1978 26 

135 III/2 Sdělení VONS č. 49 o soudním jednání s J. Chmelem 
u OS v Mostu a jeho odsouzení pro trestný čin 
pobuřování k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 
8 ks, 2 listy + Koncept sdělení, 2 listy 

6A2B 
+ A 

1978 26 

135 III/3 Sdělení VONS č. 60 o usnesení KS v Ústí nad Labem 
potvrzujícím rozsudek OS v Mostu nad J. Chmelem, 6 
ks 

3A3B 1978 26 

135 III/4 Sdělení VONS č. 61 o soudním jednání s J. Chmelem 
u KS v Ústí nad Labem, 9 ks, 2 listy 

2A7B 1978 26 

135 III/5 Sdělení VONS č. 164 „F. Hrabal, J. Lederer a J. 
Chmel na svobodě“ 
 

B 1980 26 

135 IV/1 Text „Zpráva o procesu s Jiřím Chmelem dne 6. 12. 
1978“ o soudním jednání s J. Chmelem u KS v Ústí 
nad Labem, 2 ks, 2 listy 

A [1978] 26 

135 IV/2 Záznam odvolání JUDr. Josefa Danisze ve věci J. 
Chmela, rkp., 3 listy 
 

A [1978] 26 

135 VI/1 Fotografie J. Chmela, 2 ks 
 

B s. d. 26 

  [dále viz inv. č. 114, Josef Hegr, Ivana Holotová, 
Josef Klier, Petr Ouda] 

   

      
      

136  Chromý, Heřman; Líbal, Vladimír 
 

   

136 I/1 MP v Plzni - obžaloba H. Chromého a V. Líbala z 
trestného činu výtržnictví, 3 ks, 2 listy + Chromý, H. - 
dopis Viktorovi obsahující komentář k obžalobě 

A 1984, 
1985 

26 

136 I/2 OS Plzeň-město – rozsudek zprošťující H. Chromého 
a V. Líbala obžaloby z trestného činu výtržnictví, 3 
ks, 5 listů + MP v Plzni - odvolání proti rozsudku OS 
v Plzni, 2 ks, 2 + 3 listy  

A 1985 26 

136 I/3 KS v Plzni – usnesení rušící rozsudek OS Plzeň-
město a znovu zprošťující H. Chromého a V. Líbala 
obžaloby, 4 listy 
 

A 1985 26 

136 II/1 Chromý, H. – informace o akcích, na kterých 
vystoupil s V. Líbalem 

A [1984 - 
1985] 

26 

136 II/2 Chromý, H. - řeč přednesená při soudním jednání 
zřejmě u OS Plzeň-město, 3 listy 
 

A [1985] 26 

136 III/1 Koncept sdělení VONS o případu H. Chromého a V. 
Líbala  (označeno jako sdělení č. 416, nevydáno), rkp. 
+ Opisy konceptu, 4 ks 

A 1985 26 

      
      

137  Chromý, Heřman     



 344 
 

 
137 I/1 Správa SNB hl. Prahy a Středočeského kraje - 

předvolání svědka Jana Dusa v případu H. Chromého  
 

A 1986 26 

137 III/1 Sdělení VONS č. 514 „Policejní represe jako 
odpověď na podněty občanů“ o domovních 
prohlídkách u H. Chromého, Jana Dusa a Jiřího 
Pavlíčka, 2 ks 

AB 1986 26 

137 III/2 Sdělení VONS č. 515 „Heřman Chromý ve vazbě“, 
v příloze výňatek z dopisu Jana Dusa o případu, 2 ks, 
2 listy  

AB 1986 26 

137 III/3 Sdělení VONS č. 534 „Heřman Chromý stíhán pro 
podvracení republiky“ 

B 1986 26 

137 III/4 Sdělení VONS č. 538 „Heřman Chromý bude souzen“ 
o připravovaném soudním jednání s H. Chromým u 
KS v Praze, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 9, s. 14 

B 1986 26 

137 III/5 Sdělení VONS č. 546 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti Heřmanu Chromému“, 2 ks, 2 listy + Dokument 
Palach Pressu obsahující sdělení VONS č. 534 

B 1986 26 

137 III/6 Sdělení VONS č. 550 „Rozsudek nad Heřmanem 
Chromým“ o rozsudku KS v Praze odsuzujícím H. 
Chromého pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody  

B 1986 26 

137 III/7 Sdělení VONS č. 572 „O odvolání Heřmana 
Chromého bude rozhodovat nejvyšší soud“ 

B 1986 26 

137 III/8 Sdělení VONS č. 574 „Heřman Chromý odsouzen 
pravomocně“ o soudním jednání s H. Chromým u NS 
ČSR, o usnesení rušícím rozsudek KS v Praze a 
rozsudku znovu odsuzujícím H. Chromého pro trestný 
čin podvracení republiky k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks 

B 1986 26 

137 III/9 Sdělení VONS č. 606 „Podmínky výkonu trestu 
Heřmana Chromého“, 2 ks 
 

B 1987 26 

137 IV/1 Petice adresovaná GP ČSSR obsahující výzvu 
k propuštění H. Chromého z vazby 

B 1986 26 

137 IV/2 Petice adresovaná generálnímu prokurátorovi ČSSR 
JUDr. Janu Balážovi obsahující žádost o propuštění 
H. Chromého a Jana Dusa z vazby, in Infoch, r. 9 
(1986), č. 9, s. 11 – 12  

B 1986 26 

137 IV/3 Dus, Jan - zpráva pro VONS o jeho výslechu ve věci 
trestního stíhání H. Chromého, 5 ks, 2 listy 

2A3B 1986 26 

137 IV/4 Dus, Jan - dopis prezidentu republiky obsahující 
protest proti perzekuci H. Chromého na základě 
podvrhu vydávaného za jeho text, proti tajnému 
vnesení tohoto podvrhu do jeho bytu příslušníky StB 
a jeho „objevení“ při domovní prohlídce a proti 
odposlouchávání jeho bytu, 2 ks, 9 listů + Dusová, 
Anna – dopis prezidentu republiky obsahující 
vyjádření k podvrženému dokumentu, in: Infoch, r. 9 

AB + 
B + B 

1986 26 



 345 
 

(1986), č. 12, s. 15 + Dus, Jan - dopis prezidentu 
republiky obsahující zprávu o případu H. Chromého a 
protest proti porušování zákona příslušníky StB, 9 
listů  

137 IV/5 Dus, Jan – podnět k podání stížnosti pro porušení 
zákona v případu H. Chromého adresovaný GP ČSR, 
4 listy  

B 1987 26 

137 IV/6 Text „Literární portrét Heřmana Chromého (od 9. 4. 
1986 ve vazbě pro údajné pobuřování)“, in: Infoch, r. 
9 (1986), č. 6, s. 19 - 20 

B 1986 26 

137 IV/7 Informace o násilném odebrání odznaku Solidarity 
Otakaru Veverkovi v budově MS v Praze [sic] během 
soudního jednání s H. Chromým, in: Infoch, r. 9 
(1986), č. 10, s. 17 

B 1986 26 

137 IV/8 Text petice prezidentu republiky obsahující žádost o 
propuštění H. Chromého z vězení, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 6, s. 12 

B 1987 26 

137 IV/9 Informace o podnětu ke stížnosti pro porušení zákona 
v případu H. Chromého podaném Michalem Šimkem 
generálnímu prokurátorovi ČSR JUDr. Jaroslavu 
Krupauerovi, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 6, s. 27  

B 1987 26 

137 IV/10 Podací lístek k  penězům poukázaným Hanou 
Pelikánovou Marcele Chromé 

B 1987 26 

137 IV/11 Text „Heřman Chromý propuštěn na svobodu“, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 8, s. 19 
 

B 1988 26 

  [dále viz inv. č. 80, Jan Dus]     
      
      

138  Chromý, Heřman; Pavlíček, Jiří 
 

   

138 III/1 Sdělení VONS č. 756 „Zadržení H. Chromého“ o 
zadržení H. Chromého a J. Pavlíčka příslušníky SNB 
1. 5. 1988, in: Infoch, r. 10 (1988), č. 9, s. 17 

B 1988 26 

      
      

139  Chudomel, Jan 
 

   

139 III/1 Sdělení VONS č. 921 „Věc Jana Chudomela 
postoupena národnímu výboru“ o rozhodnutí OS pro 
Prahu 1 o postoupení věci aktivisty NMS J. 
Chudomela stíhaného pro přečin proti veřejnému 
pořádku k přestupkovému řízení u ONV v Praze 1, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 16 

B 1989 26 

      
      

139
A 

 Chudý, Rudolf; Srholec, Anton 
 

   

139 III/1 Sdělení VONS č. 485 „Odsouzení katolického kněze A 1985 26 



 346 
 

A Mateje Németha a domovní prohlídka u monsignora 
Viktora Trstenského“ o případu M. Németha a 
soudním jednání u OS v Rožnavě v jeho trestní věci, o 
odebrání státního souhlasu s výkonem duchovenské 
činnosti faráři v Hrachovišti Rudolfu Chudému a 
faráři v Záhorské Nové Vsi Antonu Srholcovi a o 
domovní prohlídce u katolického kněze bez státního 
souhlasu Viktora Trstenského, 2 listy 
 

139
A 

IV/1 Článek „Represálie po Velehradu“ o odebrání státního 
souhlasu s výkonem duchovenské činnosti R. 
Chudému a A. Srholcovi v souvislosti s poutí do 
Velehradu, in: Studie, č. 103, I/1986, s. 42 – 44 + 
Článek „Z praxe náboženské svobody v ČSSR“ 
převzatý z časopisu Informace o církvi obsahující 
informaci o odnětí státního souhlasu pro výkon 
duchovenské činnosti R. Chudému a A. Srholcovi za 
účast na poutích se skupinou mladých lidí, zamítavou 
odpověď generálního ředitele Sekretariátu pro věci 
církevní MK SSR Vincenta Máčovského na odvolání 
R. Chudého proti rozhodnutí Západoslovenského 
KNV v Bratislavě o odnětí jeho státního souhlasu, 
text dalšího odvolání R. Chudého proti tomuto 
rozhodnutí adresovaný Sekretariátu pro věci církevní 
MK SSR a Chudého žádost prezidentu republiky o 
přezkoumání rozhodnutí Západoslovenského KNV 
v Bratislavě a dopis A. Srholce prezidentu republiky 
se zprávou o odnětí jeho státního souhlasu s výkonem 
duchovenské činnosti Západoslovenským KNV 
v Bratislavě a žádost o zákrok v této věci, in: tamtéž, 
č. 107, V/1986, s. 363 – 368 

B 1986 26 

      
      

140  Ingr, Zdeněk 
 

   

140 III/1 Sdělení VONS č. 549 [chybně uvedeno č. 547] 
„Brutální zacházení se Zdeňkem Ingrem“ o 
nezákonném zadržení a osobní prohlídce Z. Ingra a o 
jeho verbálním napadání příslušníky StB, 2 ks 

B 1986 26 

      
      

141  Jablokoff, André 
 

   

141 III/1 Sdělení VONS č. 477 „Případ André Jablokoffa z 
NDR“ popisující zadržení A. Jablokoffa při pokusu o 
přechod československé hranice do Rakouska a jeho 
trestní stíhání, 2 ks 
 

AB 1985 26 

141 IV/1 Zpráva o případu A. Jablokoffa, rkp. + Poznámky k 
případu A. Jablokoffa, rkp. 

A [1985] 26 



 347 
 

      
      

142  Jablonický, Jozef 
 

   

142 I/1 SV StB Bratislava – usnesení o zahájení trestního 
stíhání J. Jablonického pro trestné činy poškozování 
zájmů republiky v cizině a útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace 
 

B 1981 26 

142 II/1 Jablonický, J. - článek „Pán Jablonický, venujte sa 
histórii“ o jeho šikanování v zaměstnání a výslechu 
příslušníky StB, in: Infoch, r. 9 (1985), č. 5, s. 20 - 24 

B 1986 26 

142 II/2 Jablonický, J. - text „Bartolomejský večer v 
Malackách“ popisující jeho zadržení při cestě se 
synem do Prahy, 4 listy 
 

B 1988 26 

142 III/1 Sdělení VONS č. 388 „Šikanování dr. Jozefa 
Jablonického“ 
 

B 1984 26 

142 IV/1 Článek „Perzekuce slovenského historika Jozefa 
Jablonického“, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 5, s. 18 

B 1988 26 

142 IV/2 Článek „Prípad historika Dr. Jozefa Jablonického“, in: 
Naše snahy, r. 18, č. 2, březen – duben 1982, s. 7 - 8 

B 1982 26 

      
      

143  Janča, Milan; Peroutková, Dana 
 

   

143 I/1 KS v Brně - rozsudek odsuzující M. Janču pro trestný 
čin podvracení republiky k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 3 ks, 5 listů 

A2B 1975 26 

143 I/2 OS v Jičíně - rozsudek zbavující M. Janču částečné 
způsobilosti k právním úkonům v době výkonu trestu 
odnětí svobody 
 

B 1978 26 

143 II/1 Janča, M. – otevřený dopis adresovaný „všem 
aktivistům ze hnutí o lidská práva“ z NVÚ v Ostrově 
nad Ohří obsahující zprávu o jeho perzekuci, 4 ks 

B 1976 26 

143 II/2 Janča, M. – dopis VONS obsahující zprávu o jeho 
špatné zdravotní a sociální situaci a žádost o pomoc 
 

B 1981 26 

143 III/1 Sdělení VONS č. 476 „Milan Janča a Dana 
Peroutková zadrženi na státní hranici“ obsahující 
zprávu o zadržení M. Janči a jeho manželky D. 
Peroutkové na hranicích s platnými doklady 
k vystěhování do SRN + Příloha: Janča, M.; 
Peroutková, D. - stížnost Inspekci ministerstva vnitra 
na postup orgánů celní a pasové kontroly, 2 ks, 2 listy 
+ Koncept sdělení VONS č. 476 nazvaný „Případ 
Milana Janči“, rkp. 
 

AB + 
AB + 

B 

1985 26 



 348 
 

143 IV/1 Zpráva o perzekuci M. Janči a o jeho špatné zdravotní 
a sociální situaci, 2 ks (částečně rozdílné), 2 listy 

B 1981 26 

143 IV/2 Text „Kasuistika případu Milana Janči“ obsahující 
zprávu o perzekuci M. Janči a o jeho zadržení s 
manželkou na hranicích, 2 listy 

B [1985] 26 

143 IV/3 Konvolut dokumentů k případu M. Janči: Fotografie a 
adresa M. Janči + Zpráva z časopisu „La Métropole“ 
o stížnosti manželů Jančových na zamítnutí žádosti o 
vystěhování z Československa, 17. 2. 1974 + Text „O 
reakci na vypovězení Solženicyna ze SSSR v 
Československu“ obsahující komentář E. Štefana 
vysílaný ve Svobodné Evropě 15. 2. 1974 + Životopis 
M. Janči + KS v Brně - rozsudek z r. 1975 odsuzující 
M. Janču pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 5 listů + 
Janča, M. – otevřený dopis adresovaný „všem 
aktivistům ze hnutí o lidská práva“ z NVÚ v Ostrově 
nad Ohří + Týž - text „Ponižování člověka v 
koncentračním táboře Ostrov nad Ohří“ + OP v 
Karlových Varech - obžaloba M. Janči z pokusu o 
trestný čin poškozování zájmů republiky v cizině a 
Alfonse Hajnara z pomoci k trestnému činu 
poškozování zájmů republiky v cizině, 9 listů + Opis 
části rozsudku OS v Karlových Varech z r. 1977 
odsuzující M. Janču pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele a pro pokus o trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině a Alfonse 
Hajnara pro pomoc k trestnému činu poškozování 
zájmů republiky v cizině k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 8 listů + Janča, M. - text „Valdice u 
Jičína – tzv. III. NVS“ popisující poměry ve věznici 
ve Valdicích, 5 listů + Týž - text „Pavilón č. 17“ 
popisující jeho pobyt v psychiatrické léčebně 
v Bohnicích + Týž - text „Z mezních chvil života“ 
obsahující úryvek z dopisu matce z psychiatrické 
léčebny v Kroměříži, 2 listy + Janča, M. - text 
„Závěr“ o jeho životě po propuštění na svobodu 
 

B 1974 -
1983 

26 

143 V/1 Článek M. Janči „V ostrovském koncentráku. 
Vyprávění signatáře Charty 77 Milana Janči o jeho 
věznění v NVÚ Ostrov nad Ohří“, in: Lidové noviny, 
2. 3. 1990 

B 1990 26 

      
      

144  Janík, Bystrík 
 

   

144 I/1 OS v Popradu - rozsudek odsuzující B. Janíka pro 
trestný čin podvodu k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 5 listů (na poslední straně rozsudku rkp. 
poznámky o průběhu soudního líčení) 

A 1986 26 



 349 
 

 
144 III/1 Sdělení VONS č. 497 „Trestní stíhání Bystríka 

Janíka“ o trestních stíháních B. Janíka pro trestné činy 
podvodu a maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi 

B 1986 26 

144 III/2 Sdělení VONS č. 512 „Katolický kněz Bystrík C. 
Janík odsouzen“ o rozsudku OS v Popradu 
odsuzujícím B. Janíka pro trestný čin podvodu k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody a pokračujícím 
trestním stíhání pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi, 2 ks 

AB 1986 26 

144 III/3 Sdělení VONS č. 537 „Katolický kněz Bystrík Janík 
odsouzen“ o usnesení KS v Košicích potvrzujícím 
rozsudek OS v Popradu nad B. Janíkem 

B 1986 26 

144 III/4 Sdělení VONS č. 699 „Katolický kněz Bystrík Janík 
na svobodě“ 
 

B 1987 26 

144 IV/1 Článek „Imprisoned Catholics Released in 
Czechoslovakia“, in: KNS Newsdesk, č. 288, 19. 11. 
1987, s. 10 

B 1987 26 

      
      

145  Jaroš, Jaroslav 
 

   

145 III/1 Sdělení VONS č. 272 „Odsouzení MUDr. Jaroslava 
Jaroše“ o případu J. Jaroše odsouzeného VOS v Plzni 
a VVS v Příbrami pro trestné činy pobuřování a 
vyhýbání se výkonu vojenské služby 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks (1 ks 
z časopisu Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, č. 11, 
1982) 
 

AB 1981 26 

145 IV/1 Článek „MUDr. Jar. Jaroš odsouzen“, in: Americké 
listy, č. 7, 12. 2. 1982, s. 2 

B 1982 26 

      
      

146  Javorský, Jaroslav 
 

   

146 II/1 Javorský, J. - text „„Případ Javorský“. Kapitola „X“. 
Od dob Říma se nic nezměnilo“ obsahující zprávu o 
jeho věznění ve Valdicích a propuštění na svobodu, 
25 listů 

B s. d. 26 

146 II/2 Javorský, J. – básně napsané ve vězení, 7 listů + 
Článek „Vánoční báseň z vězení“ obsahující 
informaci o případu J. Javorského a jeho báseň 
napsanou ve vězení, in: Západ, r. 4, č. 6, prosinec 
1982, s. 35 

B s. d., 
1982 

26 

146 II/3 Rozhovor s J. Javorským propuštěným z vězení, in: 
Západ, r. 8, č. 4, srpen 1986, s. 9 - 10 + Článek Karla 

B 1986 26 



 350 
 

Kyncla „„Špión“ Jaroslav Javorský“ obsahující 
rozhovor s J. Javorským a zprávu o jeho případu, in: 
Listy, r. 16, č. 2, duben 1986, s. 30 - 31 

146 II/4 Javorský, J. – dopis Jiřímu [Gruntorádovi] obsahující 
informaci o jeho aktuální situaci, aktivitách aj., rkp. 
 

B 1987 26 

146 IV/1 Informace o výzvě Výboru 5. ledna pro svobodné a 
socialistické Československo (Comité du 5 Janvier. 
Pour une Tchécoslovaquie libre et socialiste) k účasti 
na manifestaci před československou ambasádou 
v Paříži na podporu Ladislava Lise a J. Javorského, 
in: Infoch, r. 6 (1983), č. 3, s. 15 

B 1983 26 

146 IV/2 Konvolut dokumentů k případu J. Javorského 
odsouzeného pro trestný čin vyzvědačství: Leták „In 
the name of justice set him free“ obsahující výzvu 
k dopisové akci na podporu J. Javorského, 2 ks + 
Breber, George (prezident Československé národní 
rady v Americe, Thomas Garrigue Masaryk Branch) - 
dopis prezidentu USA obsahující zprávu o případu J. 
Javorského a žádost o intervenci u spolkového 
kancléře a ministra zahraničí SRN ve věci urychlení 
průběhu jednání o propuštění J. Javorského na 
svobodu nebo o zajištění jeho výměny +  Podpisy 
připojené k dopisu, rkp. + Breber, George - dopis 
prezidentu USA s žádostí o pomoc v případu J. 
Javorského + Kuchel, Roland K. (ředitel odboru pro 
východní Evropu a Jugoslávii americké vlády) – dopis 
Georgu Breberovi obsahující informaci o krocích 
podniknutých ve věci J. Javorského + Wellwarth, 
George E. (vedoucí skupiny 59 AI v USA) – dopis 
Georgu Breberovi obsahující informaci o akcích 
podniknutých ve prospěch J. Javorského a nabídku 
spolupráce + Javorští (rodiče) - dopis [Georgu 
Breberovi] obsahující žádost o napsání dopisu 
prezidentu USA s výzvou k intervenci ve prospěch 
jejich syna + Breber, George – dopis obsahující 
poděkování Rolandu Kuchelovi za jeho zprávu a 
žádost o intervenci ve věci výměny J. Javorského + 
Kuchen, Roland K. -  dopis Georgu Breberovi 
vyjadřující uspokojení nad uskutečněním výměny J. 
Javorského 

B 1985 - 
1986 

26 

146 IV/3 Javorská, Věra – dopis Jeřábkovi obsahující zprávu o 
situaci jejího syna a o akcích v jeho prospěch 

B 1983 26 

146 IV/4 Článek „Czechoslovakia: Jaroslav Javorský“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 9. 3. 1983, 2 ks 
+ Článek „Campaign for prisoners of the month. 
Jaroslav Javorský“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 15, č. 7, červenec 1985, s. 2 + Článek 
„Released in Czechoslovakia“, in: tamtéž,  r. 16, č. 8, 
srpen 1986, s. 5 

B 1983, 
1985, 
1986 

26 



 351 
 

146 IV/5 Článek „Případ Javorský“, in: Západ, r. 1, č. 4, 
prosinec 1979, s. 36 + Článek obsahující zprávu 
matky J. Javorského o špatných podmínkách ve 
vězení a zdravotním stavu J. Javorského a jeho 
hladovce, in: tamtéž, r. 5, č. 5, říjen 1983, s. 30 – 31 

B 1979, 
1983 

26 

146 IV/6 Článek P. Fischera „Otázky míry?“ o odsouzení J. 
Javorského, in: Národní politika, r. 11, č. 7-8, 
červenec-srpen 1979, s. 1 + Článek P. Fischera 
„Osudné číslo 13“ o případu J. Javorského, in: tamtéž, 
č. 11, listopad 1979, s. 5 + Článek „Svobodu pro 
Jaroslava Javorského. Výzva k protestům proti 
nelidskému věznění“ obsahující zprávu o případu J. 
Javorského a o výzvě IGFM západní veřejnosti 
k protestům proti jeho věznění, in: tamtéž, r. 14, č. 10, 
říjen 1982, s. 1 + Článek „Případ J. Javorského před 
západoněmeckým parlamentem“, in: tamtéž, r. 14, 
1982 

B 1979, 
1982 

26 

146 IV/7 Článek „Mezinárodní apel o pomoc“ o případu J. 
Javorského a výzvě IGFM světové veřejnosti k akcím 
na jeho podporu, in: Americké listy, č. 35, 27. 8. 
1982, s. 2 + Článek „Jaroslav Javorský zahájil 
hladovku“, in: tamtéž, č. 12, 23. 3. 1983, s. 2 + 
Článek „Vězeň svědomí“ o J. Javorském, in: tamtéž, 
č. 15, 15. 4. 1983, s. 2 + Článek „Výměna vězňů 
Východ-Západ“ o výměnách vězňů s uvedením 
případu Jaroslava Javorského, in: tamtéž, č. 8, 21. 2. 
1986, s. 1 + Článek „Hovoří Jaroslav Javorský…“ o 
ohlasech na propuštění J. Javorského a jeho 
vyjádřeních, in: tamtéž, č. 9, 28. 2. 1986, s. 3 

B 1982 – 
1983, 
1986 

26 

146 IV/8 Výzva redakce Nového domova k pokračování akcí 
na podporu J. Javorského, in: Nový domov, r. 34, č. 
16, 11. 8. 1983, s. 1 + Poděkování Věry Javorské 
(matka) redakci Nového domova, in: tamtéž, č. 19, 
22. 9. 1983, s. 6 + Článek Aleše Březiny „J. Javorský 
vyměněn!“, in: tamtéž, r. 37, č. 4, 20. 2. 1986, s. 1 + 
Článek „Případ Javorský“, in: tamtéž, č. 12-13, 19. 6. 
1986, s. 11 

B 1983, 
1986 

26 

146 IV/9 Článek „Za osvobození politických vězňů. Jaroslav 
Javorský už pátý rok za mřížemi“, in: Právo lidu, r. 
86, č. 1/1983 

B 1983 26 

146 IV/10 Článek „Jaroslav Javorský už pátý rok za mřížemi“, 
in: Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, r. 4, č. 7, 12. 4. 
1983, s. 2 

B 1983 26 

146 IV/11 Článek „Jaroslav Javorský“ in: Londýnské listy, únor 
1986 

B 1986 26 

146 IV/12 Časopis České slovo, r. 32, č. 2, únor 1986, obsahující 
článek F. Dubského „Jaroslav Javorský a třetí koš“ 

B 1986 26 

146 IV/13 Konvolut dokumentů: Článek Vladimíra Škutiny 
„Případ Javorský“, in: Reportér, č. 2/86, s. 14 - 15 + 
Článek J. Javorského  „Případ „Javorský“. Český 

B 1986, 
1987 

26 



 352 
 

tenisový fenomén“, in: tamtéž, č. 3/87, s. 30 - 32 
146 IV/14 Článek o vyhlášení dne J. Javorského, o Javorského 

případu a o akcích solidarity v jeho prospěch, in: 
Severské listy, r. 6, č. 1/1983, s. 7 + Informace o 
hladovce J. Javorského ve vězení a jeho zdravotním 
stavu, in: tamtéž, č. 10/1983, s. 8 

B 1983 26 

146 IV/15 Dokument obsahující výzvu k protestům proti 
nelidským podmínkám věznění J. Javorského a kopii 
letáku IGFM s výzvou k solidárním akcím ve propěch 
J. Javorského a Georga Hohla vězněných ve Valdicích 
se zprávou o jejich případech + IGFM – výzva 
k solidárním akcím ve propěch J. Javorského a 
Georga Hohla vězněných ve Valdicích se zprávou o 
jejich případech  

B [1982] 26 

146 IV/16 Dokument obsahující informaci o případu J. 
Javorského a kopii části podpisového archu s podpisy 
sesbíranými v heilbronnských podnicích a 
sportovních klubech + Soubor článků ze 
západoevropských periodik obsahující informace o 
kampani občanské iniciativy v Heilbronnu na podporu 
J. Javorského a o vývoji jeho případu: Článek 
Siegharta Eiseleho „Berühmter Tennisspieler bangt 
um seinen Sohn“, in: BILD-Stuttgart, 4. 2. 1983, s. 5 
+ Článek Lothara F. Strobla „Jaroslav Javorsky im 
Hungerstreik. Eltern in Heilbronn total verzweifelt: Er 
wird sterben, wenn niemand es verhindert!“, blíže 
neurčený tisk, únor 1983 + Článek Uwe Jacobiho  
„Bürgeraktion für Jaroslav will helfen. Bitte um 
Unterschriften Liste an Präsident Husak“, in: blíže 
neurčený tisk, 5. 3. 1983 + Článek „Fall Javorsky“, in: 
blíže neurčený tisk, 5. 3. 1983 + Článek „6434 
Unterschriften“, in: blíže neurčený tisk + Článek 
„Einsatz für Javorsky“, in: blíže neurčený tisk, 12. 3. 
1983 + Článek „Unterstützte die Mahnwache. Die 
Mutter des Gefangenen lebte in Euskirchen“, in: 
Kölnische Rundschau, 16. 3. 1983 + Článek 
„Unterschriften für Javorsky“, in: 24. 3. 1983 + 
Článek „Unterschriften-Aktion und Telegramm ab 
Husak“, in: blíže neurčený tisk, 26. 3. 1983 + Článek 
„Javorsky noch immer in Haft. „Menschenunwürdige 
Behandlung“/Amnestie?“, in: blíže neurčený tisk, 22. 
8. 1983 + Článek „Javorsky-Delegation in Bonn. 
Gespräch mit Außenminister/6434 Unterschriften 
überreicht“, in: blíže neurčený tisk + Článek 
„Bürgerinitiative morgen bei Genscher“, in: blíže 
neurčený tisk + Článek Lothara F. Strobla „Bewegung 
im „Fall Javorsky“. Susset begrüßt HSt-Initiative und 
bestätigt neue AA-Aktivität“, in: blíže neurčený tisk + 
Článek „Fall Javorsky“, in: blíže neurčený tisk + 
Článek „Sportkreis unterstützt Bürgeraktion 

B 1983 26 



 353 
 

„Javorsky““, in: blíže neurčený tisk + Článek 
obsahující zprávu o případu J. Javorského a výzvu 
k psaní dopisů na jeho podporu, in: Glaube in der 2. 
Welt + Článek Rainera Maurera „Czechoslovakian 
prisoner“, in: The Daily Telegraph, in: 16. 2. 1983 + 
Článek Caroline Mooreheadové „Prisoners of 
conscience. Czechoslovakia: Jaroslav Javorsky“, in: 
Times 

146 IV/17 Článek „Group reaching to Czech jail“, in: The 
Binghamton Sunday, 4. 7. 1982 

B 1982 26 

146 IV/18 Článek Jan-Olofa Bengtssona „Utväxlade öst-fångens 
fästmö finns i Sverige“, in: Kvällsposten, 18. 2. 1986, 
s. 20 - 21 

B 1986 26 

146 IV/19 Soubor dokumentů v CDUP Briefs, květen 1986, 2 
listy: CDUP – dopis obsahující informaci  o 
propuštění J. Javorského na svobodu, poděkování za 
příspěvky na kampaň za jeho osvobození a žádost o 
další příspěvky na akce ve prospěch Augustina 
Navrátila a dalších politických vězňů + Javorská, 
Věra (matka) – poděkování za pomoc jejímu synovi + 
Článek „Seven-year hell after love mission went 
wrong“ o případu J. Javorského, in: The Times, 12. 2. 
1986 + Javorský, J. – dopis obsahující  poděkování za 
pomoc 

B 1986 26 

146 IV/20 Článek „Javorský in England“, in: Kanadské listy, r. 
20, č. 7-8, 1. 8. 1986, s. 1 

B 1986 26 

146 IV/21 Článek Uwe Jacobi „Jaroslav Javorsky. Ich halte 
durch!“, in: Stadt und Landkreis Heilbronn, 13 částí, 
13 listů 

B s. d. 26 

      
      

147  Javorský, Štefan I 
 

   

147 III/1 Sdělení VONS č. 291 „Absurdní odsouzení kat. kněze 
P. Štefana Javorského“ o odsouzení Š. Javorského OS 
ve Spišské Nové Vsi pro trestné činy porušování 
domovní svobody a omezování osobní svobody 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 
 

B 1982 26 

147 IV/1 Článek „Odsouzení P. Štefana Javorského“, in: 
Studie, č. 80, č. II/1982, s. 182 - 183 

B 1982 26 

      
      

148  Javorský, Štefan II 
 

   

148 III/1 Sdělení VONS č. 528 „[Trestní stíhání kněze Štefana 
Javorského]“ o trestním stíhání Š. Javorského pro 
trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi 

B 1986 26 

148 III/2 Sdělení VONS č. 628 „Líčení proti Štefanu B 1987 26 



 354 
 

Javorskému odročeno“ 
148 III/3 Sdělení VONS č. 635 „Kněz Štefan Javorský 

odsouzen“ o soudním jednání se Š. Javorským u OS 
v Popradu a jeho odsouzení pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 
10 (1987), č. 7, s. 16 - 17 

B 1987 26 

148 III/4 Sdělení VONS č. 643 „Rozsudky nad dvěma 
slovenskými kněžími potvrzeny“ o usnesení KS 
v Košicích potvrzujícím rozsudek OS v Popradu nad 
Š. Javorským a o usnesení KS v Banské Bystrici 
potvrzujícím rozsudek OS v Liptovském Mikuláši nad 
nad Ladislavem Hanusem, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 
8, s. 10 
 

B 1987 26 

148 IV/1 Článek Antona Hlinky o odsouzení Štefana Gerboce 
OS v Rimavské Sobotě a Š. Javorského [OS 
v Popradu] a o dalších případech náboženské 
perzekuce v Československu, in: Horizont 87, r. 16, 
dvojčíslo 3, květen – červen 1987, s. 6 

B 1987 26 

      
      

149  Jazzová sekce (Drda, Vlastimil; Huňát, 
Čestmír; Křivánek, Tomáš; Kouřil, 
Vladimír; Skalník, Josef; Srp, Karel) 
 

   

149 I/1 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje - OV 
VB - příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Skalníka + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 2 listy + Táž - soupis věcí zajištěných při 
domovní prohlídce 

A 1985 27 

149 I/2 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje - OV 
VB - příkaz k provedení domovní prohlídky u K. Srpa 
+ Táž - protokol o provedení domovní prohlídky, 2 
listy 

A 1985 27 

149 I/3 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje - OV 
VB – příkaz k provedení domovní prohlídky u V. 
Kouřila, 2 ks (u 1 ks přiložena poznámka o 
prohlídkách u dalších členů Jazzové sekce) + Táž – 
protokol o provedení domovní prohlídky, 3 listy + 
Kouřil, V. – stížnost Inspekci MV ČSR na provedení 
domovní prohlídky + Týž – stížnost Hlavní vojenské 
prokuratuře v Praze na  provedení domovní prohlídky 

A 1985 27 

149 I/4 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, OV 
VB – protokol o provedení domovní prohlídky u V. 
Drdy, 2 listy 

A 1985 27 

149 I/5 OS pro Prahu 4 - rozsudek odsuzující pro trestný čin 
nedovoleného podnikání V. Kouřila a K. Srpa 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a Č. Huňáta, 
T. Křivánka a J. Skalníka k podmíněnému trestu 

B 1987 27 



 355 
 

odnětí svobody a  zprošťující V. Kouřila, J. Skalníka a 
K. Srpa obžaloby z pokusu o  trestný čin poškozování 
majetku v socialistickém vlastnictví, 6 listů (chybí s. 
6) + OP pro Prahu 4 - odvolání proti rozsudku OS pro 
Prahu 4, 2 ks, 8 listů 

149 I/6 genmjr. JUDr. Carda, Bohumil (náčelník správy SNB 
hl. m. Prahy a Středočeského kraje) - informace 
náměstku ministra vnitra ČSR plk. RSDr. Jaroslavu 
Barešovi o soudním procesu s představiteli Jazzové 
sekce u OS pro Prahu 4, 5 listů + Týž – průvodní 
dopis k informaci + Týž - informace náměstku 
ministra vnitra ČSR plk. RSDr. Jaroslavu Barešovi o 
soudním procesu s představiteli Jazzové sekce u MS v 
Praze, 3 listy + Týž – průvodní dopis k informaci 

B 1987 27 

149 I/7 plk. JUDr. Pavlík, Jan (náčelník SV VB MV ČSR) - 
informace o průběhu hlavního líčení se členy Jazzové 
sekce u OS pro Prahu 4, 6 listů + Týž - informace 
náměstku ministra vnitra ČSR plk. RSDr. Jaroslavu 
Barešovi o průběhu odvolacího řízení se členy 
Jazzové sekce u MS v Praze, 5 listů + Týž – průvodní 
dopis k informaci 

B 1987 27 

149 I/8 NS ČR - usnesení rušící rozsudky OS pro Prahu 4 a 
MS v Praze nad členy Jazzové sekce jako nezákonné, 
5 listů 

B 1991 27 

149 I/9 KP v Hradci Králové, oddělení vyšetřování – 
potvrzení o převzetí písemností Č. Huňátem, V. 
Drdou, V. Kouřilem, T. Křivánkem a J. Skalníkem 
 

B [1992] 27 

149 II/1 Huňát, Č.; Kouřil, V.; Křivánek, T.; Skalník, J.; Srp, 
K. (výbor Jazzové sekce pražské pobočky Svazu 
hudebníků ČSR) - dopis ministru kultury Milanu 
Klusákovi obsahující protest proti perzekuci Jazzové 
sekce a žádost o ukončení mocenských zásahů 
v československé kultuře, 4 listy + Tíž – dopis ČNR 
obsahující upozornění na neoprávněnou domovní 
prohlídku u členů výboru Jazzové sekce a 
v kancelářích Jazzové sekce a žádost o nápravu + Tíž 
– dopis FS ČSSR obsahující informaci o domovních 
prohlídkách u členů výboru Jazzové sekce a 
v kancelářích Jazzové sekce a žádost o pomoc + Tíž – 
dopis MV ČSR obsahující protest proti domovním 
prohlídkám u členů výboru Jazzové sekce a 
v kancelářích Jazzové sekce a proti neoprávněnému 
zabavení věcí při těchto prohlídkách + Huňát, Č.; 
Kouřil, V.; Srp, K. (výbor Jazzové sekce pražské 
pobočky Svazu hudebníků ČSR) – dopis 
velvyslanectví SSSR obsahující informaci o 
domovních prohlídkách u členů výboru Jazzové sekce 
a v kancelářích Jazzové sekce a o zabavení kopie 
blahopřejného telegramu Michailu Gorbačovovi a 

A 1985 27 



 356 
 

žádost o intervenci v této věci + Tíž – dopis KPR 
obsahující informaci o domovních prohlídkách u 
členů výboru Jazzové sekce a v kancelářích Jazzové 
sekce a žádost o přešetření stížností na MK ČSR 

149 II/2 [Kouřil, V.; Skalník, J.; Srp, K.] – stížnost na 
provedení domovní prohlídky a žádost o navrácení 
neoprávněně zabavených věcí adresovaná 
Správě SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje, 2 
listy 
 

A 1985 27 

149 III/1 Sdělení VONS č. 467 „Policejní akce proti Jazzové 
sekci“ o domovních prohlídkách v místnostech 
Jazzové sekce a v bytech V. Drdy, V. Kouřila, J. 
Skalníka a K. Srpa v rámci trestního stíhání pro 
trestný čin porušování povinnosti při nakládání 
s finančními a hmotnými prostředky 

B 1985 27 

149 III/2 Sdělení VONS č. 508 „Perzekuce proti Jazzové sekci 
se stupňují“, 3 ks 

A2B 1986 27 

149 III/3 Sdělení VONS č. 555 „Uvěznění funkcionářů Jazzové 
sekce“, 4 ks, 2 + 2 + 2 + 3 listy + Text „7 Funktionäre 
der Jazzsektion in Prag verhaftet“ obsahující výtah ze 
sdělení VONS č. 555 přeložený do němčiny 

B 1986 27 

149 III/4 Palouš, Martin; Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí 
Charty 77); VONS; Lis, Ladislav (místopředseda 
FIDH) – dopis FS ČSSR a vládě ČSSR obsahující 
zprávu o zásahu proti Jazzové sekci a jejím členům a 
žádost o zákrok v této věci (dokument Charty č. 
24/86, sdělení VONS č. 559), 2 ks, 2 + 4 listy 

B 1986 27 

149 III/5 Sdělení VONS č. 599 „Další vývoj v tr. věci proti 
funkcionářům Jazzové sekce“ 

B 1986 27 

149 III/6 Sdělení VONS č. 607 „Současný stav případu Jazzové 
sekce“, 2 ks 1 + 2 listy (v příloze dopis výboru 
Jazzové sekce velvyslanectví SSSR) 

B 1987 27 

149 III/7 Sdělení VONS č. 619 „Proces s Jazzovou sekcí 
stanoven“, 2 ks [1 ks označen chybně jako sdělení č. 
618] 

B 1987 27 

149 III/8 Sdělení VONS č. 624 „Rozsudek nad funkcionáři 
Jazzové sekce“o soudním jednání u OP pro Prahu 4, 2 
listy 

B 1987 27 

149 III/9 Sdělení VONS č. 630 „Ota Veverka a Darja Janišová 
zadrženi“ o protiprávním zadržení Darji Janišové a 
Oty Veverky příslušníky VB odůvodňované 
odznakem Jazzové sekce na bundě Oty Veverky 

B 1987 27 

149 III/10 Sdělení VONS č. 639 „Rozsudek nad funkcionáři 
Jazzové sekce pravomocný“ o soudním jednání u MS 
v Praze a jeho usnesení potvrzujícím rozsudek OS pro 
Prahu 4, 2 listy 

B 1987 27 

149 III/11 Sdělení VONS č. 659 „Vladimír Kouřil ve vězeňské 
nemocnici“ 

B 1987 27 

149 III/12 Sdělení VONS č. 665 „Zdravotní potíže Karla Srpa a B 1987 27 



 357 
 

Vladimíra Kouřila“ 
 

149 IV/1 Dokument obsahující anglický překlad dopisu Sekce 
mladé hudby svým členům a příznivcům o zásahu 
proti Sekci mladé hudby a proti Jazzové sekci a 
dotazník členům Sekce mladé hudby týkající se 
dalšího členství v sekci, 2 listy 

B 1984 27 

149 IV/2 Jazzová sekce, pražská pobočka Svazu hudebníků 
ČSR – Informační členský zpravodaj ze září 1985 
obsahující zprávu o činnosti Jazzové sekce, o vývoji 
případu jejích trestně stíhaných členů a o dopisech 
zaslaných různým institucím a organizacím 
v Československu a v zahraničí, 9 listů + Táž - 
formulář závazné objednávky na Jazzpetit + Text 
„Stanovisko Jazzové sekce Pražské pobočky Svazu 
hudebníků ČSR k událostem z 2. září 1985“, 3 listy 

B 1985 27 

149 IV/3 Informace o zadržení členů Jazzové sekce a jejich 
zdravotním stavu 

B [1985 - 
1986] 

27 

149 IV/4 Zpráva o trestním stíhání členů Jazzové sekce (úvod 
k rozhovoru s Josefem Škvoreckým), 2 listy 

B 1986 27 

149 IV/5 Tisková zpráva československého velvyslanectví 
v Londýně k uvalení vazby na funkcionáře Jazzové 
sekce, 2 ks (u 1 ks lístek s hlavičkou AI a poznámkou 
o přijetí zprávy jako odpověď na prohlášní AI) + 
Český překlad zprávy 

B 1986 27 

149 IV/6 Text „Podrobnosti o chystaném procesu se členy 
výboru JS“ 

B [1987] 27 

149 IV/7 Text „Soudní přelíčení se členy Jazzové sekce“ 
obsahující zprávu o průběhu soudního přelíčení u OS 
pro Prahu 4 a stanovisko Jazzové sekce k procesu, 4 
listy 

B 1987 27 

149 IV/8 Zpráva o zásazích proti členům Jazzové sekce po 
skončení odvolacího soudního jednání s jejími 
funkcionáři a o vybagrování pomníku zřízeného 
Jazzovou sekcí v Praze na Kačerově k připomenutí 
40. výročí konce druhé světové války a založení OSN, 
2 listy 

B 1987 27 

149 IV/9 Kachtík, Ivo - zpráva o jeho zadržení příslušníky VB 
pro vlastnění odznaku a publikací Jazzové sekce,  
výslechu a nuceném podepsání spolupráce s StB 

B 1987 27 

149 IV/10 Srpová, Marie; Skalníková, Jana; Kouřilová, Jarmila; 
Huňátová, Dana; Křivánková, Rostislava – dopis 
prezidentu republiky obsahující informaci o případu 
jejich manželů a žádost o pomoc, 2 ks 

B 1986 27 

149 IV/11 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77) – dopis ministru spravedlnosti 
ČSR a ČNR obsahující výzvu k propuštění členů 
Jazzové sekce z vězení (dokument Charty 77 č. 17/87) 
+ Tíž - dopis Mezinárodnímu výboru Labouristické 
strany obsahující poděkování za pozdravy zaslané 

B 1987 27 



 358 
 

signatářům a mluvčím Charty 77 u příležitosti 
desátého výročí zveřejnění jejího úvodního prohlášení 
a za intervenci u  československé vlády ve věci 
propuštění Jiřího Wolfa a funkcionářů Jazzové sekce 
z vězení 

149 IV/12 Prohlášení aktivistů Jazzové sekce a jejího právního 
zástupce JUDr. Josefa Průši protestujících proti 
perzekuci Jazzové sekce a jejích členů ze strany 
státních orgánů a vyjadřující odhodlání nadále vyvíjet 
svou činnost + Jazzová sekce – dokument 
„Arrestation of the Representatives of the Jazz 
Section in Czechoslovakia“, 2 listy 

B 1986, 
[1986 - 
1987] 

27 

149 IV/13 Huňát, Č.; Křivánek, T.; Skalník, J. (Výkonný výbor 
Jazzové sekce); Exner, Jiří; Pacholíková-Petrová, 
Jana; Sýkora, Martin (Pracovní výbor aktivistů 
Jazzové sekce) – text „Stanovisko Jazzové sekce 
k soudnímu procesu se členy jejího výboru“ zaslaný 
Kanceláři prezidenta republiky, oddělení kultury ÚV 
KSČ, ČTK, MV ČSR, MS ČSR, MK ČSR a 
Mezinárodní jazzové federaci při Hudební radě 
UNESCO, 3 ks 

B 1987 27 

149 IV/14 Exner, Jiří; Pacholíková-Petrová, Jana; Sýkora, 
Martin (Pracovní výbor aktivistů Jazzové sekce) – 
dopis mezinárodní redakci ČTK obsahující žádost o 
zveřejnění zprávy o založení pracovního výboru 
aktivistů Jazzové sekce a jeho cílech a o zveřejnění 
otevřeného dopisu zástupců Jazzové sekce 
účastníkům jednání KBSE ve Vídni + Příloha: Dopis 
zástupců Jazzové sekce účastníkům jednání KBSE ve 
Vídni + Exner, Jiří; Pacholíková-Petrová, Jana 
(Pracovní výbor aktivistů Jazzové sekce) – dopis 
vnitropolitické  redakci ČTK obsahující žádost o 
zveřejnění informací o prohlášení předsedy 
Mezinárodní jazzové federace při Hudební radě 
UNESCO Charlese Alexandera k perzekuci členů 
Jazzové sekce, o připojení dalších československých 
občanů k petici na podporu Jazzové sekce, o 
stanovisku aktivistů Jazzové sekce k případu a o 
poděkování K. Srpa za podporu zaslaném z vězení, 3 
ks + Příloha: Stanovisko Jazzové sekce k současné 
situaci, 3 ks, 1 + 1 + 3 listy + Poděkování K. Srpa 
členům a přátelům Jazzové sekce zaslané z vězení 

B 1986 - 
1987 

27 

149 IV/15 Exner, Jiří; Pacholíková-Petrová, Jana (Pracovní 
výbor aktivistů Jazzové sekce) – dopis generální 
prokuratuře, KPR, kulturnímu odboru ÚV KSČ, MK 
ČSR, MS v Praze a ČTK obsahující informaci o 
peticích a dopisech občanů na obranu Jazzové sekce a 
text nejčastěji se opakující petice na obranu Jazzové 
sekce adresované GP ČSSR 

B 1987 27 

149 IV/16 Petice adresovaná GP ČSSR požadující okamžité B [1986] 27 



 359 
 

propuštění členů Jazzové sekce, 106 ks 
149 IV/17 Otevřený dopis prezidentu republiky a generálnímu 

prokurátorovi ČSSR obsahující žádost o zásah ve věci 
perzekuce členů Jazzové sekce, 6 ks 

B 1986 28 

149 IV/18 Petice adresovaná MK ČSR, FS ČSSR a MV ČSR 
požadující zastavení pronásledování nonkonformní 
hudby a propuštění K. Srpa z vězení, 13 ks + 
Podpisový arch, rkp. 

B [1986] 28 

149 IV/19 Dopis prezidentu republiky oznamující darování krve 
na podporu Jazzové sekce 

B s. d. 28 

149 IV/20 Dopis Ústavu pro kulturně výchovnou činnost 
vyjadřující nesouhlas s dosavadní organizací kultury 
umožňující zásahy proti nonkonformním umělcům a 
skupinám, 3 listy 

B 1987 28 

149 IV/21 Petice britských hudebníků na podporu členů Jazzové 
sekce adresovaná prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi, 3 listy 

B s. d. 28 

149 IV/22 Zpráva o perzekuci členů Jazzové sekce obsahující 
výzvu k psaní protestních dopisů prezidentu ČSSR 
Gustávu Husákovi a ministru kultury ČSR Milanu 
Klusákovi 

B s. d. 28 

149 IV/23 Předtištěné pohlednice „Freedom for Jazz Section 
Officials - Svobodu pro funkcionáře Jazzové sekce“ 
adresované prezidentu  ČSSR Gustávu Husákovi, 3 ks 
+ Výzva AI prezidentu ČSSR požadující osvobození 
členů Jazzové sekce 

B s. d., 
1987 

28 

149 IV/24 Zpráva o zásahu proti členům Jazzové sekce, in: 
Amnesty International Urgent Action, 10. 9. 1986, 2 
ks + Zpráva o procesu se členy Jazzové sekce, in: 
tamtéž, 13. 3. 1987, 2 ks 

B 1986, 
1987 

28 

149 IV/25 Článek „Trials in Czechoslovakia“ o procesu se členy 
Jazzové sekce, in: Amnesty International Newsletter, 
č. 5, květen 1987 

B 1987 28 

149 IV/26 Článek „Jazz Musicians Arrested“ (neúplné), in: 
Amnesty International, Trade Union Bulletin, č. 31, 
leden 1987 + Článek „Czechoslovakia. Musicians sent 
to prison“ s fotografiemi K. Srpa a V. Kouřila, in: 
tamtéž, č. 32, duben 1987 + Článek „Musician Out of 
Prison“ o propuštění K. Srpa z vězení se Srpovou 
fotografií, in: tamtéž, č. 35, leden 1988, 2 listy 

B 1987 28 

149 IV/27 Článek Václava Doležala „Pod pláštíkem ‘milovníků 
jazzu’“, in: Rudé právo, 1. 11. 1986 + Palouš, Martin; 
Šabatová, Anna; Štern, Jan (mluvčí Charty 77) – 
dopis redakci Rudého práva obsahující reakci na 
články Václava Doležala o Jazzové sekci a o udělení 
ceny Erasma Rotterdamského Václavu Havlovi 
(dokument Charty 77 č. 35), in: Infoch, r. 9 (1986), č. 
14, s. 7 – 8 

B 1986 28 

149 IV/28 Informace o úspěšných protestech členů Jazzové 
sekce proti jejímu připravovanému zrušení Svazem 

B 1978 28 



 360 
 

hudebníků ČSR, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 5, s. 21 
149 IV/29 Informace o dokumentu vydaném Jazzovou sekcí 

obsahující popis nejasné právní situace okolo zrušení 
sekce, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 5, s. 13 + Článek 
„Jazzová sekce kontra ministerstvo vnitra“ obsahující 
text návrhu na zahájení řízení o přezkoumání 
správního rozhodnutí o rozpuštění Jazzové sekce, in: 
tamtéž, č. 8, s. 20 - 21 + Článek v rubrice „Krátké 
zprávy“ přetiskující zprávy ze Zpravodaje Jazzové 
sekce, in: tamtéž, č. 11, s. 14 - 15 + Článek „Zástupci 
Jazzové sekce na fóru v Budapešti“ , in: tamtéž, č. 12, 
s. 34 

B 1985 28 

149 IV/30 Článek „Jazzová sekce žádá Mladý svět o tiskovou 
opravu“ obsahující zprávu o žádosti Jazzové sekce 
redakci Mladého světa o tiskovou opravu článku 
„Rockování kolem mladé hudby“, in: Infoch, r. 9 
(1986), č. 5, s. 18 - 19 + Článek „Pokuta 
funkcionářům Jazzové sekce“, in: Infoch, tamtéž, č. 7, 
s. 18 + Článek „Jazzová sekce žaluje Mladý svět“, in: 
tamtéž, č. 8, s. 22 + Článek „Mezinárodní solidarita 
s Jazzovou sekcí“, in: tamtéž, č. 11, s. 3 + Informace o 
diskriminaci řadových členů Jazzové sekce 
v souvislosti s trestním stíháním členů jejího 
výkonného výboru, in: tamtéž,  č. 11, s. 18 + Článek 
„Materiály Jazzové sekce“ obsahující otevřený dopis 
zástupců Jazzové sekce účastníkům vídeňského 
jednání KBSE, výňatek z dopisu aktivistů sekce 
s informací o právních problémech soudního 
projednávání případu jejích členů, informaci o 
založení nového pracovního výboru sekce a o petici 
proti perzekuci sekce, in: tamtéž, č. 12, s. 15 - 16 + 
Informace o almanachu vydaném k 15. výročí 
založení Jazzové sekce, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 14, 
s. 20 

B 1986 28 

149 IV/31 Článek „Večer na počest Charty 77 a Jazzové sekce 
v New Yorku“, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 9, s. 21 + 
Článek „O Jazzové sekci“ obsahující informaci o 
prohlášení Jazzové sekce k perzekucím jejích členů 
v posledních dvou letech, in: tamtéž, č. 11, s. 19 - 20 
+ Článek „Jazzová sekce usiluje o legalizaci“ o 
ustavení přípravného výboru Sdružení pro jazzovou 
hudbu UNIJAZZ a jeho jednáních se státními orgány, 
in: tamtéž, č. 14, s. 16 

B 1987 28 

149 IV/32 Článek „Předseda výboru JS Karel Srp na svobodě“, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 1, s. 17 + Článek „Jazzová 
sekce“ o historii sekce, in: tamtéž, č. 11, s. 14 + 
Článek „Pokuty Jazzové sekci“, in: tamtéž, s. 18 

B 1988 28 

149 IV/33 Článek Mary Novakove „Zpráva Jazzové sekce“, in: 
Západ, r. 5, č. 4, srpen 1983, s. 16 - 21 + Článek 
Josefa Škvoreckého [psáno pod pseudonymem 

B 1983 – 
1984, 
1987 

28 



 361 
 

Vladimíra Burkeová] „Aféra Jazzové sekce 
pokračuje“, in: tamtéž, č. 5, říjen 1983, s. 1 - 9 + 
Článek Josefa Škvoreckého [psáno pod pseudonymem 
Vladimíra Burkeová] „Aféra vrcholí“, in: tamtéž, č. 6, 
prosinec 1983, s. 1 – 4 + Článek Josefa Škvoreckého 
[psáno pod pseudonymem Vladimíra Burkeová] 
„Aféra – myslí si oni – končí“, in: tamtéž, r. 6., č. 5, 
říjen 1984, s. 1 - 4 + Článek Vladimíry Burkeové 
„Rozsudek nad Jazzovou sekcí“, in: tamtéž, r. 9, č. 3, 
červen 1987, s. 12 - 13 

149 IV/34 Článek „Jazzové dny v Praze“ popisující akci VB na 
potlačení příznivců jazzové hudby, in: Hlasy Čechů a 
Slováků v Austrálii, r. 3, č. 15, 10. 8. 1982, s. 3 + 
Článek Petra Homolky „Jazzová sekce – léta 
nerovného boje“, in: tamtéž, r. 5, č. 24, 4. 12. 1984, s. 
7 - 8 + Článek Tomáše Novotného „Balíček pohlednic 
(Psáno na Tři krále)“, in: tamtéž, r. 8, č. 1, 15. 1. 
1987, s. 6 + Článek Kurta Vonneguta ml. „Can´t 
Prague Leave Even Jazz Alone?“, in: tamtéž, s. 7 + 
Článek „Když kobyla dodělává …?“ o odsouzení 
členů Jazzové sekce, in: tamtéž, č. 6, 26. 3. 1987, s. 5 
+ Článek o procesu se členy Jazzové sekce a jeho 
ohlasu, in: tamtéž, r. 8, č. 8, 23. 4. 1987, s. 1 - 2 

B 1982, 
1984, 
1987 

28 

149 IV/35 Článek „Československý režim, který se bojí i 
vlastního stínu a větru [?] nebezpečí všude, se již cítí 
ohrožen i hudebníky“ o pronásledování 
nonkonformních hudebníků a zásahu proti Jazzové 
sekci, in: Americké listy, č. 48, 29. 11. 1985, s. 2 + 
Článek „Nová akce Státní bezpečnosti proti pražské 
pobočce jazzové sekce Svazu hudebníků ČSR“, in: 
tamtéž, č. 38, 19. 9. 1986, s. 2 + Článek „Režimní 
akce proti pražské Jazzové sekci Svazu hudebníků“, 
in: tamtéž, č. 47, 21. 11. 1986, s. 2 

B 1985 - 
1986 

28 

149 IV/36 Článek Petra Sedleckého „Případ Jazzové sekce“, in: 
Svědectví, r. 20, 1986, č. 79, s. 533 - 542 

B 1986 28 

149 IV/37 Článek Jiřího Hanáka „Tažení proti existenci 
neexistující organizace. Rozsudky nad vedením 
Jazzové sekce“, in: Listy, r. 17, č. 2, duben 1987, s. 35 
- 36 

B 1987 28 

149 IV/38 Článek „Jazz nepřítelem komunismu“, in: České 
slovo, r. 31, č. 12, prosinec 1985, s. 5 + Článek 
„Tažení režimu proti Jazzové sekci hudebníků“, in: 
tamtéž, r. 32, č. 9, září 1986, s. 7 + Článek „Jazzová 
sekce“, in: tamtéž, č. 10, říjen 1986, s. 6 + Článek 
„Jazzová sekce“, in: tamtéž, r. 33, č. 1, leden 1987, s. 
9 + Článek „Rozsudek nad Jazzovou sekcí“, in: 
tamtéž, č. 3, březen 1987, s. 1, 6 + Článek „Rozsudky 
nad jazzisty potvrzeny“, in: tamtéž, č. 5, květen 1987, 
s. 1 (nedokončeno) + Článek „Po Jazzové sekci – 
Artforum“, in: tamtéž, r. 35, č. 7-8, červenec – srpen 

B 1985 – 
1987, 
1989 

28 



 362 
 

1989 
149 IV/39 Článek „Zástupci Jazzové sekce na fóru v Budapešti“, 

in: Nový domov, r. 37, č. 3, 6. 2. 1986, s. 3 + Článek 
„Jazzová sekce a hladomor“, in: tamtéž, č. 4, 20. 2. 
1986, s. 3 + Článek „Proces s Jazzovou sekcí. Dopis 
Karla Srpa z vězení“, in: tamtéž, r. 38, č. 6, 19. 3. 
1987 + Článek „Další akce proti Jazzové sekci“, in: 
tamtéž, č. 13-14, 25. 6. 1987 

B 1986 - 
1987 

28 

149 IV/40 Článek o založení Artfora představiteli zrušené 
Jazzové sekce, in: Kulturní klub Čechů a Slováků 
v Rakousku, r. 7, č. 7, září 1987, s. 3 

B 1987 28 

149 IV/41 Článek „Jazzová sekce“, in: Zpravodaj (Curych), r. 
21, č. 7-8, s. 7 

B 1988 28 

149 IV/42 Článek „Politické rozsudky v Praze. Členové Jazzové 
sekce byli v Praze souzeni“, in: Londýnské listy, 
duben 1986, s. 1 - 2 

B 1986 28 

149 IV/43 Článek „Arrestation des Responsables de la Section 
de Jazz en Tchecoslovaquie“, in: L´Amitié Franco-
Tchécoslovaque, Bulletin de l´Association Fondée en 
1949, 1986, s. 2 - 3 

B 1986 28 

149 IV/44 Text „Help to Jazz Section“, in: Confidential 
Education Jan Hus Foundation, r. 1986, s. 7 + Text 
„Silencing the Jazz Section“, in: tamtéž 

B 1986 28 

149 IV/45 Článek „Czechs postpone Jazz Section case“, in: blíže 
neurčený tisk, 24. 12. 1986 

B 1986 28 

149 IV/46 Text o procesu se členy Jazzové sekce B 1987 28 
149 IV/47 Článek „Regimekritiker stehen in Prag vor Gericht. 

Prozeβ gegen die unabhängige Jazz Section“, in: 
Nürnberger Nachrichten, 11. 3. 1987, s. 5 + Článek 
„Urteile im Jazz Prozeβ„, in: tamtéž, 12. 3. 1987, s. 5. 

B 1987 28 

149 IV/48 Článek „Prozeβ gegen Jazz-Sektion“, in: Die Welt, 
11. 3. 1987, s. 14 + Článek „Opposition in Prag beruft 
sich auf Sowjetunion“, in: tamtéž, 13. 3. 1987 

B 1987 28 

149 IV/49 Článek „Ouverture à Prague du procés de la ’section 
de jazz‘“, in: Le Monde, 12. 3. 1987 

B 1987 28 

149 IV/50 Článek Richarda Bassetta „Accused Prague jazzmen 
applauded“, in: The Times, 11. 3. 1987 + Článek 
Richarda Bassetta „Lenient terms in Czech trial“, in: 
tamtéž, 12. 3. 1987 + Článek Richarda Bassetta 
„Optimism spreading from Prague´s new view of 
reform. Czechoslovakia´s wind of change“, in: tamtéž 
+ Článek Kennetha W. Banta „Discordant Notes in 
Prague“, in: tamtéž, 23. 3. 1987, s. 17, 2 ks 

B 1987 28 

149 IV/51 Článek Jacksona Diehla „Trial Starts in Prague of 
Jazz Section Leaders“, in: International Herald 
Tribune, 11. 3. 1987, s. 1, 2 + Článek Jacksona Diehla 
„5 Jazz Section Leaders Are Convicted in Prague“, in: 
tamtéž, 12. 3. 1987, s. 1, 4 

B 1987 28 

149 IV/52 Článek „Umstrittener Prozess in Prag“, in: Neue 
Zürcher Zeitung, 12. 3. 1987 

B 1987 28 



 363 
 

149 IV/53 Článek Alberta Eikenaara a Inge Averdunkové „Harte 
Linie gegen Jazzer“, in: Die Zeit, 13. 3. 1987 

B 1987 28 

149 IV/54 Článek „Prozeβ gegen Mitglieder der Prager Jazz-
Sektion“, in: Frankfurter Allgemeine Zeitung, 11. 3. 
1987 + Článek „Haftstrafen für Angeklagte der Prager 
Jazz-Sektion“, in: tamtéž, 12. 3. 1987 

B 1987 28 

149 IV/55 Článek Barbary Spinelli „La sovranità dei 
proconsoli“, in: La Stampa, 11. 3. 1987, s 1, 2 + 
Článek „Praga processa il jazz“, in: tamtéž 

B 1987 28 

149 IV/56 Článek Mishy Glennyho „Riotous mood as Jazz 
Section trial opens“, in: The Guardian, 11. 3. 1987, s. 
8 + Fotografie k článku 

B 1987 28 

149 IV/57 Článek Erika van der Berga „Jazz Sectie-proces 
„vuist“ van Praag jegens Gorbatsjov“, in: De 
Volkskrant, 10. 3. 1987, s. 14 - 15 

B 1987 28 

149 IV/58 Článek Jacquese Schmitze „Zeven bestuursleden van 
de „illegale“ Tsjechische Jazz Sectie opgepakt“, in: 
Het Vrije Volk, 3 listy 

B [1986] 28 

149 IV/59 Článek Andrewa Nagorskiho „Are There 3 Europes? 
The concept of ’Mitteleuropa‘ is staging a dramatic 
comeback“, in: Newsweek, 23. 3. 1987, s. 12 - 14 

B 1987 28 

149 IV/60 Článek „Against kitsch culture. Jazz Section members 
express the unpleasant truth about cultural life in 
today´s Czechoslovakia“, in: East European Reporter, 
4 listy + Článek „Non-Conformist Culture in the 
Dock. Charter 77 and VONS Defend the Jazz 
Section“ o situaci v československé kultuře a o 
činnosti Jazzové sekce, in: tamtéž, 4 listy + Článek 
„Besieged Jazz Section“ obsahující informaci o 
činnosti Jazzové sekce a sdělení VONS č. 467, in: 
tamtéž, 3 listy 

B s. d. 28 

149 IV/61 Článek „Przykład Sekcji jazzowej“, in: Biuletyn 
informacyjny, č. 2, leden 1988, s. 4 - 5 

B 1988 28 

149 IV/62 Článek „Tcheque and Double Tcheque Stomp“, in: 
Prague Time 
 

B s. d. 28 

149 V/1 Rozhovor Jiřího X. Doležala s Karlem Srpem nazvaný 
„Prokurátor navrhoval osm let“, in: Fórum 
 

B s. d. 28 

149 VI/1 Kopie fotografií z procesu se členy Jazzové sekce, 7 
ks 

B s. d. 28 

      
      

150  Jirous, Ivan Martin 
 

   

150 III/1 Sdělení VONS č. 3 o připravovaném odvolacím řízení 
u MS v Praze s I. Jirousem odsouzeným OS pro Prahu 
1 pro trestný čin výtržnictví k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody 

B 1978 29 

150 III/2 Sdělení VONS č. 4 o soudním jednání s I. Jirousem u B 1978 29 



 364 
 

MS v Praze a rozsudku zvyšujícím jeho nepodmíněný 
trest odnětí svobody, 2 ks 

150 III/3 Sdělení VONS č. 48 obsahující informaci o 
přemístění I. Jirouse z NVÚ ve Stráži pod Ralskem do 
NVÚ v Ostrově nad Ohří aj., 2 listy 
 

B 1978 29 

150 IV/1 Zpráva o trestním stíhání I. Jirouse za vystoupení na 
vernisáži výstavy obrazů Jiřího Laciny a o akcích na 
jeho podporu, 2 ks, 2 listy 

B [1978] 29 

150 IV/2 Poznámky k případu I. Jirouse, rkp. B [1978] 29 
150 IV/3 Zpráva o soudním jednání u MS v Praze s I. Jirousem, 

4 ks, 4 listy 
2A2B [1978] 29 

150 IV/4 Cerman, Ladislav; Dziaček, Michal; Kasal, Jiří; 
Křivský, Jiří; Štučka, Vladimír; Zapadlo, Milan – 
dopis generálnímu prokurátorovi obsahující protest 
proti perzekuci československých občanů, žádost o 
propuštění I. Jirouse z vězení a zřízení ústavních 
soudů v Československu 

B 1977 29 

150 IV/5 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta 
(mluvčí Charty 77) – dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR a generálnímu prokurátorovi ČSR obsahující 
informaci o případu I. Jirouse, žádost o jeho okamžité 
propuštění z vazby a v případě soudního jednání o 
dodržení jeho veřejnosti 

A 1978 29 

150 IV/6 Petice adresovaná generálnímu prokurátorovi ČSSR 
Jánu Feješovi obsahující protest proti rozsudku MS 
v Praze nad I. Jirousem a žádost o jeho propuštění na 
svobodu, 5 ks, 1 (4 ks) + 2 listy 

2A3B 1978 29 

150 IV/7 Seznamy účastníků protestní hladovky na podporu I. 
Jirouse, 6 ks (1 ks rkp.) + Prohlášení o připojení 
k hladovce, 7 ks (6 ks rkp.) 

B 1978 29 

150 IV/8 Text „Kdo je Ivan Jirous?“, 3 ks, 5 + 5 + 7 listů A2B [1978] 29 
150 IV/9 Informace o otevřeném dopisu Marty Kubišové a 

Jaroslava Hutky zpěváku Johnymu Cashovi 
obsahujícím upozornění na proces s I. Jirousem v den 
jeho vystoupení v Praze, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 5, s. 
21 

B 1978 29 

150 IV/10 Text „Magorovi“ obsahující básně a vzpomínky 
věnované I. Jirousovi, 3 listy + Chromý, Heřman – 
báseň „Večeře s panem prezidentem“ věnovaná I. 
Jirousovi 

B [1978] 29 

150 IV/11 Článek „Ivan Jirous opět ve vazbě“, in: Listy, r. 8, č. 
2, duben 1978, s. 26 - 27 

B 1978 29 

      
      

151  Jirous, Ivan Martin; Tichý, Jiří 
 

   

151 I/1 KS SNB – OV StB Brno – předvolání svědka Jana 
Suchomela k výslechu v případu I. Jirouse a spol., 1 + 
1 ks 

B 1988 29 



 365 
 

151 I/2 OP v Jihlavě – obžaloba I. Jirouse a J. Tichého 
z trestných činů pobuřování a poškozování zájmů 
republiky v cizině, 9 listů 

B 1989 29 

151 I/3 Machourek, Jiří (Advokátní poradna č. 1, Brno) – 
dopis Julianě Jirousové obsahující údaje o trestní věci 
jejího manžela získané nahlédnutím do soudního spisu

B 1989 29 

151 I/4 OS v Jihlavě – rozsudek odsuzující I. Jirouse a J. 
Tichého pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 12 listů + OP v Jihlavě - 
odvolání proti rozsudku OS v Jihlavě, 3 listy 

B 1989 29 

151 I/5 KS v Brně – usnesení zamítající odvolání okresního 
prokurátora v Jihlavě a I. Jirouse a J. Tichého proti 
rozsudku OS v Jihlavě, 8 listů 
 

B 1989 29 

151 II/1 Petice adresovaná MS ČSR, MV ČSR, vládě ČSSR a 
FS ČSSR obsahující připomenutí represí 
komunistické moci vůči svým odpůrcům, protest proti 
zabití Pavla Wonky, žádost o propuštění Jiřího 
Boháče, Vladimíra Červeně, Viktora Dedery, Petra 
Hauptmanna, Josefa Hejlka, Dalibora Helštýna, 
Ondřeje Hocha, Waltera Kanii, Michaela Kellera, 
Ervína Motla, Milana Obody, Petra Obšila, Ivana 
Polanského, Josefa Römera, Františka Veise, Jiřího 
Wolfa a dalších vězňů svědomí z vězení, novelizaci 
trestního práva a potrestání příslušníků SNV 
odpovědných za zločiny a umožnění představitelům 
mezinárodních organizací objektivně posoudit poměry 
ve věznicích (za autenticitu ručí Ivan M. Jirous a Jiří 
Tichý) 

B 1988 29 

151 II/2 Tichý, J. – fejeton „Brněnské pastorále“ napsaný ve 
vězeňské nemocnici, in: Nový domov, r. 40, č. 4, 23. 
2. 1989 

B 1988 29 

151 II/3 Jirous, I. – závěrečná řeč přednesená u KS v Brně, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 10 - 11 
 

B 1989 29 

151 III/1 Sdělení VONS č. 830 „Ivan M. Jirous a Jiří Tichý ve 
vazbě“, 2 listy 

B 1988 29 

151 III/2 Sdělení VONS č. 836 „Další vývoj v trestní věci proti 
Ivanu M. Jirousovi a Jiřímu Tichému“ 

B 1988 29 

151 III/3 Sdělení VONS č. 869 „Luboš Vydra, Jiří Tichý a 
Dušan Skála propuštění z vazby“ o propuštění Dušana 
Skály, J. Tichého a Luboše Vydry z vazby a 
pokračování jejich trestního stíhání na svobodě a o 
pokračující vazbě I. Jirouse 

B 1988 29 

151 III/4 Sdělení VONS č. 934 „Ivan Jirous a Jiří Tichý mají 
být souzeni“, 2 listy 

B 1989 29 

151 III/5 Sdělení VONS č. 954 „Ivan Jirous a Jiří Tichý 
odsouzeni“ o soudním jednání s I. Jirousem a J. 
Tichým u OS v Jihlavě 

B 1989 29 

151 III/6 Sdělení VONS č. 977 „K odvolání v tr. věci proti I. B 1989 29 



 366 
 

Jirousovi a J. Tichému“ 
151 III/7 Sdělení VONS č. 989 „Zasedání odvolacího soudu 

v tr. věci proti I. Jirousovi a J. Tichému“ 
B 1989 29 

151 III/8 Sdělení VONS č. 1001 „Rozsudky nad Ivanem M. 
Jirousem a Jiřím Tichým potvrzeny“ o soudním 
jednání s I. Jirousem a J. Tichým u KS v Brně 
 

B 1989 29 

151 IV/1 Výbor na obranu Ivana Jirouse – ustavující prohlášení 
obsahující zprávu o případu I. Jirouse a J. Tichého a 
výzvu k pomoci, 2 ks + Anglický překlad prohlášení  
+ Zpráva o založení Výboru na obranu Ivana Martina 
Jirouse obsahující citaci z úvodního prohlášení a 
informaci o podobných petičních akcích pořádaných 
československými exulanty a o akcích Nezávislého 
mírového sdružení, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 20, s. 
12 

B 1988 29 

151 IV/2 Výbor na obranu Ivana Jirouse – dopis obsahující 
zprávu o případu I. Jirouse a J. Tichého a výzvu k 
akcím za jejich propuštění, 3 ks + Anglický překlad 
dopisu, 2 listy 

B 1988 29 

151 IV/3 Výbor na obranu Ivana Jirouse – petice za propuštění 
I. Jirouse z vězení, 14 listů + Kozánek, Petr – 
průvodní dopis Janu Brabcovi k zaslaným podpisům 
pod petici na podporu I. Jirouse, rkp. 

B 1988, 
1989 

29 

151 IV/4 Výbor na obranu Ivana Jirouse - výzva 
československým hudebníkům a hudebnímu publiku 
k podpoře snahy za osvobození I. Jirouse, Petra 
Cibulky a dalších politických vězňů obsahující zprávu 
o případu I. Jirouse a Petra Cibulky a o akcích na 
podporu I. Jirouse. 2 listy + Prohlášení 
československých hudebníků obsahující zprávu o 
případu I. Jirouse a Petra Cibulky a výzvu k jejich 
osvobození, rkp. 

B [1989] 29 

151 IV/5 Dokument obsahující zprávu o případu I. Jirouse a 
informaci o akci Výboru na obranu Ivana Jirouse na 
jeho podporu, 2 listy 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/6 Výbor na obranu Ivana Jirouse a Petra Cibulky – 
prohlášení ke koncertu na podporu I. Jirouse a Petra 
Cibulky (z druhé strany fotografie I. Jirouse a Petra 
Cibulky) 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/7 Petice „Protest proti věznění Petra Cibulky a dalšímu 
potlačování nezávislých kulturních aktivit“ 
adresovaná prezidentu republiky, FS ČSSR, vládě 
ČSSR a Nejvyššímu soudu vyjadřující protest proti 
věznění Petra Cibulky, Dušana Skály, Jiřího Štencla a 
I. Jirouse a požadující zastavení perzekuce nezávislé 
kultury 

B 1988 29 

151 IV/8 Petice adresovaná kanceláři FS ČSSR obsahující 
žádost o okamžité propuštění I. Jirouse a J. Tichého 
na svobodu 

B 1988 29 



 367 
 

151 IV/9 Petice skupiny československých občanů obsahující 
zprávu o případu I. Jirouse a J. Tichého a žádost o 
jejich propuštění na svobodu 

   

151 IV/10 Petice za propuštění I. Jirouse, J. Tichého, Petra 
Cibulky, Dušana Skály a Jiřího Štencla uvězněných za 
petici vydanou v souvislosti se smrtí Pavla Wonky, 1 
+ 1 (obsáhlejší verze) ks + Anglická verze 
dokumentu, 3 ks (obsáhlejší verze) + Höchtl, Josef 
(mluvčí Rakouské lidové strany pro lidská práva) – 
dopis velvyslanci ČSSR v Rakousku Milanu 
Rusnákovi obsahující žádost o propuštění Petra 
Cibulky, Františka Lízny, Dušana Skály, Jiřího 
Štencla a J. Tichého uvězněných v souvislosti s peticí 

B 1988 29 

151 IV/11 Petice účastníků pouti ke sv. Korbinianovi ve 
Freisingu adresovaná prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávu o uvěznění Petra Cibulky, 
I. Jirouse, Dušana Skály, Jiřího Štencla a J. Tichého 
za petici vydanou v souvislosti se smrtí Pavla Wonky 
a žádost o intervenci v jejich prospěch + Příloha: 
Podpisové archy, 24 ks + Kubes, Milan; Šustrová, 
Ivana – průvodní dopis generálnímu tajemníkovi ÚV 
KSČ Milouši Jakešovi k zaslanému textu petice 
prezidentu republiky obsahující informaci o zaslání 
tohoto dokumentu s kopiemi podpisových archů 
frakcím ve Spolkovém sněmu, spolkovému kancléři 
Helmutu Kohlovi a spolkovému ministru zahraničí 
Hansi-Dietrichu Genscherovi, 3 ks + Kubes, Milan 
(Tschechischer Nationalausschuß in Deutschland) – 
dopisy adresované frakcím CDU/CSU, FDP, SPD a 
Zelených ve Spolkovém sněmu, spolkovému kancléři 
Helmutu Kohlovi a spolkovému ministru zahraničí 
Hansi-Dietrichu Genscherovi obsahující informaci o 
uvěznění Petra Cibulky, I. Jirouse, Dušana Skály, 
Jiřího Štencla a J. Tichého za petici vydanou 
v souvislosti se smrtí Pavla Wonky a žádost o 
intervenci ve prospěch jejich propuštění na svobodu, 7 
ks + Falenski, Hans-Joachim (frakce CDU/CSU ve 
Spolkovém sněmu) – odpověď na dopis obsahující 
informaci o intervenci zastupujícího předsedy frakce 
Volkera Rüheho ve prospěch uvězněných při jeho 
návštěvě v Praze a žádost o podávání dalších 
informací o případu, 2 ks + Rosen, Klaus-Henning 
(frakce SPD ve Spolkovém sněmu) – poděkování 
Milanu Kubesovi za dopis s informací o jeho 
kontaktování československých úřadů, 2 ks + Dr. 
Kaestner (Úřad spolkového kancléře) – dopisy 
obsahující informaci o krocích podniknutých 
spolkovou vládou ve prospěch uvězněných, 1 + 2 ks, 
2 listy 

B 1988 - 
1989 

29 

151 IV/12 Pelikán, Vít – stížnost OP v Jihlavě na věznění a B 1989 29 



 368 
 

trestní stíhání I. Jirouse a J. Tichého 
151 IV/13 Kotrlá, Iva - zpráva o soudním jednání s I. Jirousem a 

J. Tichým u OS v Jihlavě, in: Západ, r. 11, č. 3, 
květen 1989, s. 6 – 9 

B 1989 29 

151 IV/14 Homolka, Petr; Homolková, Hana – dopis obsahující 
informaci o ohlasu případu I. Jirouse v Austrálii (pod 
dopisem natištěná fotografie I. Jirouse s nápisem 
„Svobodu pro Ivana M. Jirouse!“), rkp. 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/15 Výzva k velikonočním modlitbám za I. Jirouse a další 
politické vězně 

B 1989 29 

151 IV/16 Usnesení ze zasedání Aktivu mladých výtvarníků 
v Praze obsahující stanovisko k uvěznění I. Jirouse + 
Stanovisko aktivu k uvěznění I. Jirouse s podpisy 
signatářů, 10 ks + Průvodní dopis předsedovi vlády 
ČSSR Lubomíru Štrougalovi k zaslanému stanovisku 
aktivu 

B 1989 29 

151 IV/17 Petice adresovaná ministerstvu spravedlnosti, 
předsednictvu vlády ČSSR, FS ČSSR, GP ČSSR, 
FMV, prezidentské kanceláři a generálnímu tajemníku 
ÚV KSČ obsahující výzvu k osvobození Petra 
Cibulky, Ivana Jirouse, Františka Stárka a dalších 
politických vězňů a informaci o zahájení 
znovuvydávání časopisu Vokno v případě jejich 
nepropuštění z vězení 

B 1989 29 

151 IV/18 Petice obsahující protest proti uvěznění I. Jirouse a 
žádost o jeho propuštění z vězení spolu s dalšími 
nezákonně vězněnými občany 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/19 Petice za osvobození I. Jirouse, 6 ks + Podpisové 
archy, rkp., 5 ks 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/20 Návrh prohlášení 17 poslanců britského parlamentu 
na podporu I. Jirouse + Brabec, Jan; Lamper, Ivan; 
Němec, David; Palouš, Martin; Šustrová, Petruška – 
dopis obsahující poděkování poslanci britského 
parlamentu Nicholasi R. Wintertonovi za solidaritu 
s I. Jirousem a informaci o aktuálním stavu případu I. 
Jirouse a Petra Cibulky + Článek „Poslanci britské 
Dolní sněmovny žádají propuštění Ivana Jirouse“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 3, s. 18 

B 1989 29 

151 IV/21 Chudožilov, Petr – text „Óda na rodinný klavír“ o 
osobnosti J. Tichého 

B [1988 - 
1989] 

29 

151 IV/22 Petice adresovaná prezidentu republiky, ministru 
vnitra ČSR a ministru spravedlnosti ČSR obsahující 
báseň Luďka Markse [psáno pod pseudonymem Jan 
Kahan] Strahovský sonet (modlitba za Ivana M. 
Jirouse) a žádost o osvobození I. Jirouse a dalších 
politických vězňů, 2 ks 

B 1989 29 

151 IV/23 Konvolut dokumentů AI, 6 listů: Text „Ivan Jirous 
and Jiří Tichý (CSSR)“ + Text petice I. Jirouse a J. 
Tichého obsahující protest proti politické perzekuci 
v Československu a požadavek propuštění politických 

B 1988 - 
1989 

29 



 369 
 

vězňů + Text „Update on the case of Ivan Jirous and 
Jiri Tichy (CSSR)“ + Otevřený dopis premiérovi 
ČSSR Ladislavu Adamcovi obsahující upozornění na 
porušování lidských práv v případech Petra Cibulky, 
I. Jirouse, Františka Lízny, Augustina Navrátila, Ivana 
Polanského, Dušana Skály a jiných československých 
občanů 

151 IV/24 Text „Der Gewissenshäftling Ivan Jirous“ obsahující 
životopisné údaje a zprávu o perzekuci Ivana Jirouse a 
výzvu k boji v jeho prospěch, 3 listy 

B 1988 29 

151 IV/25 Prohlášení Komitet Uczelniany NZS Uniwersytetu 
Gdańskiego o adopci vězněného Martina Jirouse na 
základě výzvy Polsko-československé solidarity 
v rámci akce Patronát, in: Biuletyn informacyjny, č. 
13, 7. 2. 1989, s. 17 

B 1988 29 

151 IV/26 Článek o neúspěšné snaze britského poslance Dudleye 
Fishburna a Ziny Freundové předat 
československému velvyslanci v Londýně petici 
britských občanů za propuštění I. Jirouse z vězení 
obsahující text dopisu Dudleye Fishburna o této akci 
publikovaný v Daily Telegraph, in: Londýnské listy, 
březen 1989, s. 1 

B 1989 29 

151 IV/27 Informace o odsouzení I. Jirouse a J. Tichého OS 
v Jihlavě s fotografií I. Jirouse, in: Nový domov, r. 40, 
č. 6, 23. 3. 1989, s. 1 
 

B 1989 29 

151 V/1 Janišová, Milena (Ústav pro soudobé dějiny ČSAV) – 
dopis I. Jirousovi obsahující žádost o autorizaci jeho 
odpovědí na otázky týkající se nezávislé společnosti a 
anglického překladu odpovědí + Znění otázek + 
Jirous, I. – odpovědi na otázky, 2 listy + Anglická 
verze odpovědí, 2 listy 

B 1991, 
s. d. 

29 

      
      

152  Jirousová, Věra 
 

   

152 III/1 Sdělení VONS č. 587 „Věra Jirousová trestně stíhána“ 
o trestním  stíhání V. Jirousové pro přípravu trestného 
činu hanobení národa, rasy a přesvědčení, 2 ks, 1 + 2 
listy 

B 1986 29 

152 III/2 Sdělení VONS č. 627 „Zastavení trestního stíhání 
proti Věře Jirousové“ 

B 1987 29 

      
      

153  Juhaščík, Ján ml.; Juhaščík, Ján st.; 
Sabanoš, Rudolf 
 

   

153 III/1 Sdělení VONS č. 404 „Zatčení tří křesťanů církve 
bratrské“ o uvěznění J. Juhaščíka ml., J. Juhaščíka st. 

B 1984 
 

29 



 370 
 

a R. Sabonoše a jejich trestním stíhání pro přípravu 
trestného činu porušování předpisů o oběhu zboží ve 
styku s cizinou 
 

 

153 IV/1 Informace o uvěznění a trestním stíhání J. Juhaščíka 
ml., J. Juhaščíka st. a R. Sabanoše 

A [1984] 29 

153 IV/2 Článek obsahující informaci o případu J. Juhaščíka 
ml., J. Juhaščíka st. a R. Sabanoše, in: C. A. R. P., 
Easter Issue 

B [1985] 29 

153 IV/3 Článek „Czechoslovakia. Jan JUHASCIK (born 
1932), Jan JUHASCIK (born 1963), Rudolf 
SOBANOS [správně Sabanoš] (born 1963), Vladimir 
Rakay“, in: Amnesty International Index, 10. 5. 1985, 
2 ks 

B 1985 29 

      
      

154  Juráček, Jozef; Sádovský, Jozef; Švec, Ota 
 

   

154 III/1 Sdělení VONS č. 364 „Policejní zásah proti třem 
slovenským katolíkům“ o zadržování J. Juráčka, J. 
Sádovského a O. Švece na MO VB ve Velké Máni a 
jejich výsleších za použití násilí kvůli sbírání popisů 
pod dopis zvoucí papeže Jana Pavla II. k návštěvě 
Československa, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 4, s. 11 
 

B 1984 29 

154 IV/1 Zpráva o zadržování J. Juráčka, J. Sádovského a O. 
Švece na MO VB ve Velké Máni a jejich výsleších za 
použití násilí, rkp. 

B 1984 29 

      
      

155  Just, Jan 
 

   

155 I/1 OS v Jablonci nad Nisou – rozsudek odsuzující J. 
Justa pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 2 listy 
 

A 1983 29 

155 III/1 Sdělení VONS č. 397 „Případ Jana Justa“, 2 listy B 1984 
 

29 

155 IV/1 Informace o soudním jednání s  J. Justem u OS 
v Jablonci nad Nisou, rkp.,  2 listy 

A [1984] 29 

155 IV/2 Adresa Miluše Doležalové A s. d. 29 
      
      

156  Kabourková, Luciana; Kastner, Kamil; 
Rampich, Jan 
 

   

156 I/1 OS Plzeň-město - trestní příkaz odsuzující J. 
Rampicha pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu, rkp. opis 

B 1989 29 



 371 
 

156 I/2 OS Plzeň-město - trestní příkaz odsuzující K. 
Kastnera pro přečin proti veřejnému pořádku 
k peněžitému trestu, rkp. opis 

B 1989 29 

156 I/3 KS v Plzni – usnesení o zastavení trestního stíhání K. 
Kastnera pro přečin proti veřejnému pořádku rušící 
trestní příkaz OS Plzeň-město, 2 listy 
 

B 1989 29 

156 III/1 Sdělení VONS č. 909 „Postihy za přítomnost na 
námětí Míru“ o policejním zásahu proti účastníkům 
shromáždění svolaného nezávislými iniciativami 
NMS a České děti, zadržení L. Kabourkové [v 
dokumentu Kabouková], K. Kastnera a J. Rampicha a 
jejich obvinění z přečinu proti veřejnému pořádku 

B 1989 29 

156 III/2 Sdělení VONS č. 983 „Na Kamila Kastnera vydán 
trestní příkaz“ 

B 1989 29 

156 III/3 Sdělení VONS č. 998 „Kamil Kastner a Jan Rampich 
odsouzeni pro přečin“ o trestních příkazech OS Plzeň-
město odsuzujících K. Kastnera a J. Rampicha pro 
přečin proti veřejnému pořádku k peněžitému trestu, 2 
ks 

B 1989 29 

156 III/4 Sdělení VONS č. 1052 „Trestní stíhání pro přečin 
proti Janu Rampichovi zastaveno“ 

B 1989 29 

      
      

157  Kachtík, Ivo 
 

   

157 III/1 Sdělení VONS č. 1087 [chybně označeno jako sdělení 
č. 1987] „Ivo Kachtík ve vazbě“ o uvěznění I. 
Kachtíka obviněného z trestného činu útoku na 
veřejného činitele 

B 1989 29 

157 III/2 Sdělení VONS č. 1115 „Ivo Kachtík propuštěn 
z vazby“ 

B 1989 29 

157 III/3 Sdělení VONS č. 1118 „Hlavní líčení ve věci Ivo 
Kachtíka nařízeno“ o termínu konání soudního 
přelíčení s I. Kachtíkem obžalovaným z trestných činů 
útoku na veřejného činitele a hanobení národa, rasy a 
přesvědčení, 3 ks 

B 1989 29 

      
      

158  Kajnek, Josef; Poláková, Ludmila 
 

   

158 I/1 OS SNB - OV VB Ústí nad Orlicí – příkaz k  
provedení domovní prohlídky u J. Kajneka + Týž - 
protokoly o provedení domovní prohlídky v trvalém a 
přechodného bydlišti J. Kajneka, 1 + 1 ks, 2 + 3 listy 

A 1984 29 

158 I/2 OS SNB - OV VB Ústí nad Orlicí – usnesení o 
zahájení  trestního stíhání J. Kajneka pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi 

A 1984 29 

158 I/3 Zámečník, Miroslav (tajemník pro věci církevní A 1984 29 



 372 
 

Východočeského KNV v Hradci Králové) – 
rozhodnutí o odnětí státního souhlasu k výkonu 
duchovenské činnosti J. Kajnekovi, 2 ks + Kajnek, J. 
– odvolání proti rozhodnutí KNV adresované 
Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR 

158 I/4 OP v Ústí nad Orlicí – obžaloba J. Kajneka a L. 
Polákové z trestného činu maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi, 2 ks, 5 listů 
 

AB 1984 29 

158 II/1 Kajnek, J. – text popisující průběh domovní prohlídky 
a jeho zadržení (na druhé straně listu odvolání J. 
Kajneka proti odebrání státního souhlasu) 
 

A 1984 29 

158 III/1 Sdělení VONS č. 367 „Trestní stíhání P. Josefa 
Kajneka“, 3 ks 

A2B 1984 29 

158 III/2 Sdělení VONS č. 383 „Odsouzení katolického kněze 
Josefa Kajneka a Ludmily Polákové“ o soudním 
jednání u OS v Ústí nad Orlicí a rozsudku 
odsuzujícím J. Kajneka a L. Polákovou pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi k podmíněnému trestu odnětí svobody 
 

B 1984 29 

158 IV/1 Zpráva o průběhu soudního jednání s J. Kajnekem a 
L. Polákovou u OS v Ústí nad Orlicí 

A [1984] 29 

158 IV/2 Článek „Odnětí státního souhlasu P. Josefu 
Kajnekovi“ o případu J. Kajneka a L. Polákové, in: 
Studie, č. 93-94, III-IV/1984, s. 322 – 323 + Příloha: 
SNB - OV VB Ústí nad Orlicí – usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Kajneka, in: tamtéž, s. 323 - 324 + 
Zámečník, Miroslav (tajemník pro věci církevní 
Východočeského KNV v Hradci Králové) – 
rozhodnutí o odnětí státního souhlasu J. Kajnekovi k 
výkonu duchovenské činnosti + Kajnek, J. – odvolání 
proti odebrání státního souhlasu, in: tamtéž,  s. 324 - 
325 

B 1984 29 

158 IV/3 Článek „Josef Kajnek. CSSR“, in: Amnesty 
International Index, 10. 5. 1984, 2 ks + Článek „Josef 
Kajnek  - CSSR“, in: tamtéž, 30. 8. 1984, 2 ks 

B 1984 29 

      
      

159  Kalinowski, Edward 
 

   

159 III/1 Sdělení VONS č. 281 „Odsouzení E. Kalinowského“ 
o soudním jednání u MS v Bratislavě s E. 
Kalinowským a jeho odsouzení pomoc k trestnému 
činu podvracení republiky k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, k propadnutí zabavených věcí státu a 
vyhoštění z Československa po vykonání trestu, 3 ks 
 

2AB 1981 29 

159 IV/1 Článek „Polský robotník odsúdený v ČSSR“ o B 1982 29 



 373 
 

zadržení E. Kalinowského na Slovensku při cestě 
z Vídně do Polska a o jeho odsouzení, in: Právo lidu, 
č. 1/82 

159 IV/2 Text „Edvard Kalinovski [správně Edward 
Kalinowski] odsouzen“, 2 listy + Fotografie E. 
Kalinowského ze soudu 

B 1981 29 

      
      

160  Kania, Walter 
 

   

160 I/1 OS v Jičíně – usnesení o přerušení výkonu trestu 
odnětí svobody W. Kanii ze zdravotních důvodů 

B 1988 30 

160 I/2 Lékařské zprávy o zdravotním stavu W. Kanii, 2 listy B 1988 - 
1989 

30 

160 I/3 KS SNB - OPV Brno – zamítnutí žádosti W. Kanii a 
jeho manželky Světluše Kaniové o povolení k 
vystěhování do SRN + Kania, W.; Kaniová, Světluše 
– odvolání proti rozhodnutí KS SNB – OPV v Brně, 3 
listy + KS SNB - OPV Brno – povolení k vystěhování 
W. Kanii a jeho manželky do SRN 

B 1988, 
1989 

30 

160 I/4 MS v Brně – usnesení o upuštění od výkonu zbytku 
trestu odnětí svobody W. Kanii 
 

B 1989 30 

160 II/1 Kania, W. – dopis s žádostí o pomoc pro spoluvězně 
MUDr. Miroslava Ryjáčka adresovaný zřejmě Petru 
Uhlovi, rkp. 

B s. d. 30 

160 II/2 Kania, W. – dopis adresovaný Jiřímu [Gruntorádovi] 
obsahující prosbu o pomoc ve věci jeho žádosti o 
upuštění od výkonu zbytku trestu a o povolení 
k vystěhování z republiky, rkp + Příloha: Lékařská 
zpráva o zdravotním stavu W. Kanii 

B 1988 30 

160 II/3 Kania, W. – poděkování za pomoc, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 11, s. 19 
 

B 1988 30 

160 III/1 Sdělení VONS č. 418 „Další trest Walteru Kaniovi“ o 
rozsudku OS v Karlových Varech odsuzujícím W. 
Kaniu pro pokusy o trestné činy poškozování zájmů 
republiky v cizině a maření výkonu úředního 
rozhodnutí k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a 
o zvýšení trestu při odvolacím řízení u KS v Plzni, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 2, s. 1 - 2 

B 1985 30 

160 III/2 Sdělení VONS č. 543 „Stížnost Waltera Kanii“ o 
stížnosti W. Kanii zaslané VOP v Hradci Králové na 
nedostatečnou zdravotní péči v NVÚ ve Valdicích a 
šikanování příslušníky SNV 

B 1986 30 

160 III/3 Sdělení VONS č. 754 „Obavy W. Kanii“ o obavách 
W. Kanii o své zdraví vzhledem k nedostatečné 
zdravotní péči a šikanování ze strany dozorců, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 9, s. 17 

B 1988 30 

160 III/4 Sdělení VONS č. 772 „W. Kaniovi přerušen výkon B 1988 30 



 374 
 

trestu“ o usnesení OS v Jičíně o přerušení výkonu 
trestu W. Kanii ze zdravotních důvodů 

160 III/5 Sdělení VONS č. 863 „Život Waltera Kanii ohrožen“ 
o zdravotních potížích W. Kanii a bránění státních 
orgánů jeho vystěhování do SRN, kde měl podstoupit 
operaci srdce 

B 1988 30 

160 III/6 Sdělení VONS č. 917 „Od výkonu zbytku trestu 
Waltra Kanii upuštěno“ o rozhodnutí MS v Brně o 
upuštění od výkonu zbytku trestu odnětí svobody W. 
Kanii ze zdravotních důvodů, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 4, s. 15 
 

B 1989 30 

160 IV/1 Gruntorád, Jiří – moták z Valdic se zprávou o věznění 
W. Kanii, rkp., 2 listy + Text o případu W. Kanii, jeho 
věznění, zdravotním stavu a rodinných poměrech, rkp.

A [1984] 30 

160 IV/2 Petice prezidentu republiky požadující okamžité 
propuštění W. Kanii na svobodu vzhledem k jeho 
vážným zdravotním problémům, 7 ks + Seznam 
signatářů petice, 2 listy 

B 1987 30 

160 IV/3 Allen, Douglas E. (AI, U. S. Group 40) – dopis Jiřímu 
Gruntorádovi obsahující informaci o zaslání balíčku 
pro W. Kaniu a žádost o podání informace o Kaniovi 

B 1987 30 

160 IV/4 Doručenka poštovní zásilky zaslané Vítem Pelikánem 
W. Kaniovi do věznice ve Valdicích 

B 1987 30 

160 IV/5 Parte Waltera Kanii B 1996 30 
      
      

161  Karlík, Jiří; Matras, Jaroslav 
 

   

161 II/1 Matras, J. – dopis Martě Kubišové o šikanování jeho 
osoby a J. Karlíka ze strany vedení jejich 
zaměstnavatele podniku Motorpal Havlíčkův Brod, 
rkp., 4 listy + Týž - dopis Martě Kubišové obsahující 
informaci o uvěznění J. Karlíka, rkp. + Týž - dopis 
Martě Kubišové o trestním stíhání J. Karlíka za 
údajné vyhýbání se vojenské službě a o pokračování 
jeho pracovní perzekuce, rkp., 2 listy 
 

A 1978 30 

161 III/1 Sdělení VONS č. 11 obsahující zprávu o zadržení a 
fyzickém napadení Bohumila Doležala příslušníky 
VB, stručnou informaci o únosu Ivana Medka a zbití 
J. Karlíka a J. Matrase příslušníky VB 
 

B 1978 30 

161 IV/1 Dokument obsahující životopisné údaje J. Karlíka, 
osobnostní charakteristiku a informaci o jeho trestním 
stíhání 

A s. d. 30 

161 IV/2 Charakteristika J. Matrase z hlediska jeho 
využitelnosti pro Chartu 77 

A s. d. 30 

      
      



 375 
 

162  Karpíšková, Jana; Petrovický, Kamil 
 

   

162 III/1 Sdělení VONS č. 1030 „Kamil Petrovický a Jana 
Karpíšková trestně stíháni“ o trestním stíhání J. 
Karpíškové a K. Petrovického pro trestný čin 
výtržnictví 

B 1989 30 

      
      

163  Kasal, Jiří; Vajc, Jiří 
 

   

163 II/1 Kasal, J. - text „Sdělení přátelům o mém přepadení“ o 
jeho přepadení neznámými muži a zadržení 
příslušníky VB + Týž - text „Konfrontace aneb jak 
jsem byl u výslechu - jako poškozený“, 3 listy + 
Příloha: Výzva J. Kasalovi k dostavení se k výslechu 
na OO VB v Liberci-Horním Růžodole + Týž – 
informace o podání stížnosti na okresního prokurátora 
v Liberci pro neřešení jeho stížnosti na postup 
příslušníků VB při vyšetřování jeho přepadení 

B + A 
+ A + 

A 

1978 30 

163 II/2 Kasal, J. - otevřený dopis prezidentu republiky G. 
Husákovi obsahující stížnost na jeho perzekuci 

A 1978 30 

163 II/3 Kasal, J. - stížnost generální prokuratuře na perzekuci 
jeho osoby ze strany orgánů VB a na nemožnost 
získat jako signatář Charty 77 zaměstnání + Příloha: 
Kasal, J. - stížnost OP v Liberci na postup 
vyšetřovatele SNB - OO VB Liberec-Ruprechtice při 
vyšetřování jeho přepadení 

A 1978 30 

163 II/4 Kasal, J. - odvolání  proti rozhodnutí posudkové 
komise sociálního zabezpečení v Liberci o jeho 
zdravotním stavu a žádost o přidělení odpovídajícího 
zaměstnání 

A 1978 30 

163 II/5 Kasal, J. – stížnost generálnímu prokurátorovi ČSSR 
Jánu Feješovi na jeho šikanování státními orgány, 2 
listy 

A 1979 30 

163 II/6 Kasal, J. - žádost o radu při podávání stížností 
obsahující informaci o jeho perzekuci a výpisy 
z úředních dokumentů 
 

A [1979 - 
1979] 

30 

163 III/1 Sdělení VONS č. 29 obsahující informaci o výzvě 
VONS a mluvčích Charty 77 předsednictvu ÚV KSČ, 
vládě ČSSR a FS ČSSR k vyšetření případů únosů a 
fyzického napadení signatářů Charty Bohumila 
Doležala, Ivana Medka a dalších teroristických činů a 
o útoku na signatáře Charty 77 J. Kasala, 3 ks + 
Koncept sdělení 

2AB + 
A 

1978 30 

163 III/2 Sdělení VONS č. 91 „Rozsudek nad Ladislavem 
Cermanem“ obsahující informaci o rozsudku OS 
v Liberci odsuzujícím Ladislava Cermana pro trestný 
čin hanobení národa, rasy a přesvědčení 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o soudním 

B 1979 30 



 376 
 

jednání s bývalým příslušníkem SNB J. Vajcem u OS 
v Liberci obviněným z napadení J. Kasala 
 

163 IV/1 Poznámky ze soudního jednání s J. Vajcem u OS 
v Liberci, 2 listy 

A [1979] 30 

163 IV/2 Informace o stížnosti J. Kasala ministerstvu práce a 
sociálních věcí na jeho připravované zadržení 
v psychiatrické léčebně, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 10, 
s. 29 

B 1978 30 

      
      

164  Kasalovský, Alois; Raška, Jaromír 
 

   

164 II/1 Kasalovský, A. – dopis Vimmerovi [?] obsahující 
informaci o jeho opětovném nástupu do vězení 
k vykonání zbytku trestu odnětí svobody, rkp., 2 listy 
 

A 1979 30 

164 IV/1 Dokument obsahující zprávu o soudním jednání u OS 
ve Vsetíně s A. Kasalovským a J. Raškou obviněnými 
z trestného činu pobuřování a potvrzení OÚNZ Vsetín 
o špatném zdravotním stavu J. Rašky + Koncept 
zprávy o přelíčení u OS ve Vsetíně 

A [1978] 30 

164 IV/2 Poznámky k případu A. Kasalovského a J. Rašky, rkp. 
(1 ks částečný), 4 ks 

A [1978] 30 

      
      

165  Kašťák, Zdeněk 
 

   

165 I/1 OS v Trutnově - rozsudek odsuzující Z. Kašťáka pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks, 3 + 5 listů (u 1 ks přiložen text 
obsahující životopisná data Z. Kašťáka, popis jeho 
perzekuce a výpis z obžaloby OP v Trutnově) 

AB 1978 30 

165 I/2 Výpis z obžaloby OP v Trutnově Z. Kašťáka 
 

A 1978 30 

165 II/1 Kašťák, Z. - dopis generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ 
a prezidentu republiky G. Husákovi kritizující poměry 
v Československu a oficiální pojetí komunismu, 8 
listů 

B 1977 30 

165 II/2 Kašťák, Z. - dopis redakci Mladého světa polemizující 
s jejími názory na spisovatele a básníky 

B 1977 30 

165 II/3 Kašťák, Z. - dopis adresovaný zřejmě Václavovi 
Havlovi obsahující rozbor současného stavu 
československé společnosti, politiky KSČ aj., 4 listy 

B 1977 30 

165 II/4 Kašťák, Z. - dopis redakci Rudého práva obsahující 
kritiku Rudého práva a jiných periodik  
v Československu, 3 listy + Týž – dopis redakci 
Rudého práva kritizující hanobení Charty 77 aj., 3 
listy + Týž – dopis redakci Rudého práva obsahující 
kritiku vyřizování jeho dopisů, obsahu deníku aj., 3 

B 1977 30 



 377 
 

listy + Týž -  dopis redakci Rudého práva obsahující 
kritiku pomlouvání signatářů Charty 77 + Týž - krátký 
dopis redakci Rudého práva nadepsaný „Pro poučení 
velkých zvířat“ + Přikrylová, Věra (redaktorka 
Rudého práva) - odmítavá odpověď na dopis Z. 
Kašťáka o situaci v ubytovně Tesly ve Vrchlabí + Z. 
Kašťák – reakce na dopis V. Přikrylové, 2 listy + 
Kašťák, Z. – informace o způsobu vyřizování jeho 
dopisu o situaci v ubytovně + Týž - dopis Chartě 77 
obsahující informaci o vyřizování jeho dopisu o 
situaci v ubytovně 

165 II/5 Kašťák, Z. - dopis  ÚV KSČ kritizující poměry 
v Československu, 2 listy 

A 1978 30 

165 II/6 Kašťák, Z. - dopis blíže neurčené osobě  obsahující 
žádost o pomoc ve věci poskytování výživného na 
jeho děti, rkp., 2 listy + Složenkové útržky, 5 ks + 
ONV Trutnov, Správní komise péče o děti - 
rozhodnutí o příspěvku na výživu dětí (na druhé 
straně listu rkp. opis rozhodnutí oddělení péče o děti 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví ONV v 
Trutnově o prozatímním poskytování výživného na 
děti) 

A 1979 30 

165 II/7 Kašťák, Z. - básně, 3 ks B 1977, 
s. d. 

30 

165 II/8 Kašťák, Z. – fejetony „O umění…?“, „Nauka“ a 
„Novinka“, 1 + 1 + 1 ks 
 

B s. d. 30 

165 III/1 Sdělení VONS č. 24 o vzetí do vazby Z. Kašťáka 
obviněného z trestného činu pobuřování za psaní 
kritických dopisů politickým orgánům země a 
redakcím periodik, 3 ks 

A2B 1978 30 

165 III/2 Sdělení VONS č. 59 o soudním jednání se Z. 
Kašťákem u OS v Trutnově, 5 ks 

3A2B 1978 30 

165 III/3 Sdělení VONS č. 69 „P. Cibulka a spol., Fr. Hrabal a 
J. Wolf, J. Šabata, Zd. Kašťák, Josef Klier, Ivana 
Holotová, Josef Hegr“ obsahující informaci o 
usnesení KS v Hradci Králové potvrzujícím rozsudek  
OS v Trutnově nad Z. Kašťákem aj. 

B 1979 30 

165 III/4 Sdělení VONS č. 127 „Z. Kašťák, M. Kobal a I. 
Maňásek propuštěni“ 
 

B 1979 30 

165 IV/1 Text obsahující životopisná data Z. Kašťáka a  popis 
jeho perzekuce 

A [1978 
– 

1979] 

30 

165 IV/2 Článek „Rozsudky také v Trutnově“ obsahující 
informaci o odsouzení Z. Kašťáka, in: Americké listy, 
č. 50, 15. 12. 1978, s. 2 

B 1978 30 

      
      

166  Kdyňské události (Červeňák, Zdeněk;    



 378 
 

Dzurko, Vojtěch; Groh, Viktor; Kapustová, 
Božena ml.; Konopka, Karel; Kříž, Jiří; 
Navrátil, Jiří; Opava, Ladislav; Říčař, 
Zdeněk; Turek, Milan; Trč, Bohumil; 
Tušil, Václav) 
 

166 I/1 OP v Domažlicích – obžaloba B. Kapustové ml., K. 
Konopky, J. Navrátila, Z. Říčaře, B. Trče a V. Tušila 
z trestného činu výtržnictví, 5 ks, 4 (4 ks) + 6 (1 ks) 
listů 
 

A4B 1977 30 

166 III/1 Text „Kdyňské události“ informující o odsouzení Z. 
Červeňáka, V. Dzurka, V. Groha, J. Kříže, L. Opavy a 
M. Turka pro trestné činy výtržnictví a útoku na 
veřejného činitele k trestu odnětí svobody [kopie části 
souhrnného sdělení VONS č. 12] 
 

B [1978] 30 

166 IV/1 Článek „Česká mládež proti policii“, in: Naše hlasy, r. 
23, č. 10, 29. 10. 1977, s. 7 

B 1977 30 

166 IV/2 Text „Události na Domažlicku“ o zásahu 
bezpečnostních sil proti účastníkům rockového 
koncertu skupiny Kaskáda, 4 ks, 2 (2 ks) + 3 (2 ks) 
listy 

A3B 1977 30 

166 IV/3 Text „K událostem v Kdyni na Domažlicku“ A 1977 30 
166 IV/4 Text „Krvavá sobota v Kdyni“, 3 ks, 1 list (neúplné) + 

3 + 3 listy + Text „Krvavá neděle ve Kdyni“, 2 listy  
B 1977 30 

166 IV/5 Text „K událostem ve Kdyni“ (opis článku z týdeníku 
Nové Domažlicko, č. 34, 25. 8. 1977) 

B [1977] 30 

166 IV/6 Text „Poznámky k událostem v Kdyni“ B [1977] 30 
166 IV/7 Informace o rozsudku OS v Domažlicích a KS v Plzni 

nad V. Grohem, rkp. 
A [1977 - 

1978] 
30 

166 IV/8 Dokument obsahující text článku publikovaného 
v Týdeníku Okresního výboru KSČ a rady ONV 
v Domažlicích 26. 1. 1978 „Co se stalo ve Kdyni“ 

B [1978] 30 

166 IV/9 Článek „Česká mládež proti policii“, in: Americké 
listy, č. 37, 16. 9. 1977, s. 5 

B 1977 30 

      
 
167  Keller, Jan Ámos 

 
   

167 I/1 Protokol o výslechu J. Á. Kellera, 2 ks, 2 listy B 1983 30 
167 I/2 OP v Tachově - obžaloba J. Á. Kellera z trestného 

činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks, 4 listy 

B 1985 30 

167 I/3 Hájek, Miloslav (senior Synodní rady českobratrské 
církve evangelické) - vyjádření k trestní věci J. Á. 
Kellera adresované OS v Tachově 

B 1986 30 

167 I/4 OS v Tachově - rozsudek zprošťující J. Á. Kellera 
obžaloby z trestného činu maření dozoru nad církvemi 

B 1986 30 



 379 
 

a náboženskými společnostmi, 4 ks, 6 listů + OP 
v Tachově - odvolání proti rozsudku OS v Tachově, 2 
ks, 3 listy + Poznámky k odvolání, rkp. 

167 I/5 Konvolut dokumentů, 2 ks, 2 listy: Protokol o 
výslechu Františka Ťupy v trestní věci J. Á. Kellera + 
ONV Tachov; MNV Černošín; MNV Dalečín - 
posudky na J. Á. Kellera 
 

B s. d. 30 

167 II/1 Keller, J. Á. - vyjádření ke spisu a návrhy na doplnění 
vyšetřování, 2 ks, 2 listy 

B 1984 30 

167 II/2 [Keller, J. Á.] – průvodní dopis zřejmě Martinovi 
Šimsovi k informacím o jeho případu  
 

B 1985 30 

167 III/1 Sdělení VONS č. 350 „Trestní stíhání pastora Jana 
Kellera“, 2 ks  

AB 1984 30 

167 III/2 Sdělení VONS č. 471 „Hlavní líčení v trestní věci 
Jana Kellera“, 3 ks 

2AB 1985 30 

167 III/3 Sdělení VONS č. 474 „Hlavní líčení s Janem 
Kellerem odročeno“  

B 1985 30 

167 III/4 Sdělení VONS č. 502 „Jan Keller osvobozen“ o 
rozsudku OS v Tachově [chybně uvedeno OS v Ústí 
nad Orlicí] zprošťujícím J. Á. Kellera obvinění 

B [1986] 30 

167 III/5 Sdělení VONS č. 541 „Jan Keller pravomocně 
zproštěn viny“ o usnesení KS v Plzni potvrzujícím 
rozsudek OS v Tachově nad J. Á. Kellerem  
 

B 1986 30 

167 IV/1 Text „Zpráva o soudu“ o soudním jednání s J. Á. 
Kellerem u OS v Tachově, 3 ks + Šimsa, Jan - text 
„Zpráva o procesu s Janem Ámosem Kellerem“ + 
Text „Několik poznámek ze soudního řízení s Janem 
A. Kellerem“, 2 ks, 2 listy + Text „Záznam z procesu 
s Janem Kellerem“, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 12, s. 27 
- 29 

A2B + 
A + B 
+ B 

[1985] 30 

167 IV/2 Dopis zřejmě Jana Šimsy seniorovi českobratrské 
církve evangelické Zbyňku Janu Laštovkovi 
obsahující hodnocení jeho výpovědi ve věci J. Á. 
Kellera, 2 ks +  Šimsa, Jan – dopis Janu Pilařovi 
obsahující zprávu o případu J. Á. Kellera a žádost o 
pomoc + Týž – dopis Janu Pilařovi obsahující aktuální 
informace o vývoji případu J. Á. Kellera, 3 ks 

B 1985 - 
1986 

30 

167 IV/3 Hrudka, Jan; Hrudková, Anna – dopis OS v Tachově 
obsahující protest proti chystanému procesu s J. Á. 
Kellerem 

B 1985 30 

167 IV/4 Petice adresovaná řediteli Sekretariátu pro věci 
církevní úřadu při Úřadu předsednictva vlády ČSSR 
Vladimíru Janků, generálnímu prokurátorovi ČSSR, 
ideologickému oddělení ÚV KSČ, OP v Tachově a 
Synodní radě českobratrské církve evangelické 
obsahující zprávu o případu J. Á. Kellera a žádost o 
zastavení jeho trestního stíhání, in: Infoch, r. 7 (1984), 

B [1984] 30 



 380 
 

č. 1,  s. 14 - 15 
167 IV/5 Brodský, Petr (vikář Československé církve 

evangelické v Horních Dubenkách) – dopis Synodní 
radě Československé církve evangelické obsahující 
zprávu o případu J. Á. Kellera a žádost o intervenci, 
in: Infoch, r. 7 (1984), č. 1,  s. 15 - 16 

B 1984 30 

167 IV/6 Petice adresovaná okresnímu církevnímu tajemníkovi 
v Tachově, OP v Tachově a Seniorátnímu výboru 
Československé církve evangelické v Mariánských 
Lázních obsahující protest proti trestnímu stíhání J. Á. 
Kellera a jeho zbavení státního souhlasu k výkonu 
duchovenské činnosti  

B [1984] 30 

167 IV/7 Petice adresovaná OS v Tachově, řediteli Sekretariátu 
pro věci církevní při Úřadu předsednictvu vlády 
ČSSR Vladimíru Janků a generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi obsahující protest proti 
připravovanému procesu s J. Á. Kellerem, žádost o 
zastavení jeho trestního stíhání a navrácení státního 
souhlasu, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 10,  s. 12 – 13 

B 1985 30 

167 IV/8 Koncept dopisu blíže neurčeného pisatele zřejmě 
předsedovi OS v Tachově obsahující protest proti 
probíhajícímu procesu s J. Á. Kellerem a rozbor jeho 
případu, 3 listy 

B [1985] 30 

167 IV/9 Článek „Rev. Jan Keller to stand trial“, in: C. A. R. P., 
Christmas 1985 

B 1985 30 

167 IV/10 Předtištěná pohlednice s protestem proti perzekuci J. 
Á. Kellera adresovaná prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi 

B s. d. 30 

167 IV/11 Článek „Jan Keller. CSSR“, in: Amnesty International 
Index, 9. 5. 1984, 2 ks 

B 1984 30 

      
      

168  Kesegová, Emília; Labuda, Jozef  
 

   

168 I/1 NS SSR – usnesení rušící rozsudek KS v Banské 
Bystrici zprošťující E. Kesegovou a J. Labudu 
obžaloby z trestného činu maření dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi a vracející jejich trestní 
věc KS v Banské Bystrici k novému projednání, 4 
listy + Poznámky k právní argumentaci v rozsudku 
NS SSR, 3 listy 

B 1981 30 

168 I/2 KS v Banské Bystrici – rozsudek zprošťující opětovně 
E. Kesegovou a J. Labudu obvinění z trestného činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 4 listy 
 

B 1981 30 

168 III/1 Sdělení VONS č. 219 „Odsouzení katolického 
duchovního Jozefa Labudy a Emílie Kesegové“ o 
soudním jednání u OS v Rimavské Sobotě a 
odsouzení E. Kesegové a J. Labudy pro trestný čin 

B 1980 30 



 381 
 

maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 3 ks, 2 listy  

168 III/2 Sdělení VONS č. 290 „Katolický kněz Jozef Labuda a 
Emílie Kesegová zproštěni viny“, 2 listy 
 

B 1982 30 

 IV/1 Zpráva o případu J. Labudy a E. Kesegové, 2 listy B [1981] 30 
      
      

169  Kilián, Oldřich; Novák, Ladislav 
 

   

169 I/1 OP v České Lípě - usnesení o zahájení trestního 
stíhání L. Nováka pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele, výtržnictví a hanobení národa, rasy a 
přesvědčení + Novák, L. - stížnost proti usnesení OP 
v České Lípě 

B 1989 30 

169 I/2 SNB - OV VB Praha 7 - obvinění L. Nováka z 
trestných činů ztěžování výkonu pravomoci veřejného 
činitele a výtržnictví + OP pro Prahu 7 – usnesení o 
zrušení obvinění SNB - OV VB Praha 7, 2 listy 

B 1989 30 

169 I/3 OP v České Lípě – usnesení o zastavení trestního 
stíhání L. Nováka pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele, výtržnictví a hanobení národa, rasy a 
přesvědčení 
 

B 1989 30 

169 II/1 Kilián, O. – dopis obsahující zprávu o policejním 
zásahu při oslavách narozenin jeho přítelkyně ve 
Skalici na Novoborsku, o jeho násilném zadržení a 
zahájení trestního stíhání proti jeho osobě (pod 
dopisem rkp. poznámka k vyřízení případu), 2 listy  
 

B 1989 30 

169 III/1 Sdělení VONS č. 1043 „Trestní stíhání Ladislava 
Nováka“ 

B 1989 30 

169 III/2 Sdělení VONS č. 1064 „Zásah Bezpečnosti proti 
účastníkům oslavy ve Skalici“ o zadržení O. Kiliána a 
jeho obvinění z trestných činů útoku na veřejného 
činitele a výtržnictví a policejním zásahu proti dalším 
osobám 

B 1989 30 

      
      

170  Kim Te-džung 
 

   

170 III/1 Sdělení VONS č. 211 o požadavku VONS na 
osvobození jihokorejského obránce lidských práv 
Kim Te-džunga odsouzeného v Soulu k trestu smrti a 
jeho spoluobžalovaných  

B 1980 30 

      
      

171  Klímová, Alena; Pitor, František    



 382 
 

 
171 I/1 Výtah z rozsudku OS Plzeň-město nad F. Pitorem a 

A. Klímovou, rkp. 
 

B [1977] 31 

171 IV/1 Pitorová, Libuše (manželka) - stížnost ministerstvu 
spravedlnosti na odsouzení jejího manžela OS Plzeň-
město a KS v Plzni pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 

A 1978 31 

171 IV/2 Zpráva o soudním jednání u OS Plzeň-město s F. 
Pitorem a A. Klímovou, 4 ks, 2 listy + Koncept 
dokumentu, rkp., 4 listy 

2A2B 
+ B 

[1977] 31 

171 IV/3 Thoma, Jan - text „Zpráva o procesu v Plzni“ (1 ks 
pod názvem „František Pitor odsouzen za rozšiřování 
„Prohlášení Charty 77““) o soudním jednání s F. 
Pitorem a A. Klímovou u KS v Plzni, 11 ks, 1 (9 ks) +  
2 (2 ks) listy  

2A9B 1978 31 

171 IV/4 Zprávy o životě a případu F. Pitora a A. Klímové, 
rkp., 1 + 1 ks 

A [1977] 31 

171 IV/5 Poznámky k perzekuci A. Klímové, rkp. B [1977 - 
1978] 

31 

      
      

172  Kobal, Michal; Maňásek, Ivan 
 

   

172 III/1 Sdělení VONS č. 10 o trestním stíhání M. Kobala a I. 
Maňáska pro trestný čin pobuřování za rozšiřování 
textu o některých jednáních orgánů KSČ, o trestním 
stíhání M. Kobala pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele za pomoc V. Vránové při jejím napadení 
příslušníky VB a stíhání V. Vránové pro přečin proti 
veřejnému pořádku  

A 1978 31 

172 III/2 Sdělení VONS č. 27 o odsouzení M. Kobala a I. 
Maňáska OS pro Prahu 10 pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks 

B 1978 31 

172 III/3 Sdělení VONS č. 33 o usnesení MS v Praze rušícím 
rozsudek OS pro Prahu 10 nad M. Kobalem a I. 
Maňáskem a znovu odsuzujícím obviněné k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 ks 

B 1978 31 

172 III/4 Sdělení VONS č. 127 „Z. Kašťák, M. Kobal a I. 
Maňásek propuštěni“ 
 

B 1978 31 

172 IV/1 Poznámky k trestnímu stíhání I. Maňáska A [1978] 31 
172 IV/2 Havel, Václav - dopis Daně [Němcové] o návrhu 

Luboše Vydry na vypracování dopisu generálnímu 
prokurátorovi na podporu M. Kobala a I. Maňáska, 
rkp., 2 listy + Vydra, Luboš - dopis [Julianě] 
Jirousové týkající se dopisu generálnímu 
prokurátorovi a dalšího postupu ve věci M. Kobala a 
I. Maňáska, rkp. + Dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSR obsahující žádost o urychlené přešetření případu 

B [1978] 31 



 383 
 

M. Kobala a I. Maňáska a jejich propuštění z vazby, 2 
ks + Podpisový arch, rkp. 

172 IV/3 Dopis Pavlovi (blíže neurčen) od blíže neurčeného 
pisatele o jeho setkání s manželkou M. Kobala, rkp., 2 
listy 

B [1978] 31 

      
      

173  Kobal, Michal; Vránová, Věra 
 

   

173 II/1 Vránová, V. – zpráva o jejím výslechu na MP v Praze 
v souvislosti s trestním stíháním M. Kobala obsahující 
popis jejího konfliktu s příslušníky VB při snaze 
navštívit Petra Uhla a Annu Šabatovou, 4 ks, 1 (2 ks) 
+ 2 (2 ks) listy  

A 1978 31 

173 II/2 Vránová, V. – žádost  prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi o zastavení brutálních akcí StB proti 
obráncům  lidských práv v Československu obsahující 
informace o její perzekuci, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 
13, s. 5 – 6 
 

B 1979 31 

173 III/1 Sdělení VONS č. 10 o trestním stíhání M. Kobala a I. 
Maňáska pro trestný čin pobuřování za rozšiřování 
textu o některých jednáních orgánů KSČ, trestním 
stíhání M. Kobala pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele za pomoc V. Vránové při jejím napadení 
příslušníky VB a stíhání V. Vránové pro přečin proti 
veřejnému pořádku, 2 ks + Příloha (u 1 ks): Vránová, 
V. – zpráva o jejím výslechu na MP v Praze 
v souvislosti s trestním stíháním M. Kobala obsahující 
popis jejího konfliktu s příslušníky VB při snaze 
navštívit Petra Uhla a Annu Šabatovou + Janýr, 
Přemysl – dopis OP pro Prahu 2 obsahující trestní 
oznámení na příslušníky VB pro zneužití pravomoci 
veřejného činitele při zásahu proti V. Vránové 
v souvislosti s trestní věcí M. Kobala + Uhl, P. – 
zpráva o permanentní přítomnosti příslušníků VB u 
dveří jeho bytu a o perlustraci návštěv, o jeho 
sledování příslušníky StB a způsobu vyřizování 
stížnosti na tato jednání příslušníků SNB, 2 listy + 
Návrh sdělení 

B 1978 31 

173 III/2 Sdělení VONS č. 136 „Věra Vránová přepadena“ o 
přepadení Věry Vránové v blízkosti jejího bydliště, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 13, s. 4 – 5 
 

B 1979 31 

173 IV/1 Janýr, Přemysl – dopis OP pro Prahu 2 obsahující 
trestní oznámení na příslušníky VB pro zneužití 
pravomoci veřejného činitele při zásahu proti V. 
Vránové v souvislosti s trestní věcí M. Kobala 

B 1978 31 

      
      



 384 
 

174  Kočí, Vladan 
 

   

174 III/1 Sdělení VONS č. 787 „Vladan Kočí odsouzen pro 
odpírání vojenské služby“ o soudním jednání s V. 
Kočím u VOS v Praze a o jeho odsouzení pro trestný 
čin nenastoupení služby v  ozbrojených silách 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1988 31 

174 III/2 Sdělení VONS č. 810 „Vladan Kočí stane před 
odvolacím soudem“ o připravovaném soudním 
jednání s V. Kočím u VVS v Příbrami, in: Infoch, r. 
11 (1988), č. 18, s. 3 

B 1988 31 

174 III/3 Sdělení VONS č. 820 „Odvolání Vladana Kočího 
zamítnuto vyšším vojenským soudem“ 

B 1988 31 

174 III/4 Sdělení VONS č. 1029 „Vladan Kočí opět ve vazbě“ 
o opětovném trestním stíhání V. Kočího pro trestný 
čin nenastoupení služby v ozbrojených silách + 
Koncept sdělení 

B 1989 31 

174 III/5 Sdělení VONS č. 1047 „Vladan Kočí odsouzen“ o 
soudním jednání s V. Kočím u VOS v Praze a jeho 
odsouzení pro trestný čin nenastoupení služby 
v ozbrojených silách k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 

B 1989 31 

174 III/6 Sdělení VONS č. 1053 „Rozsudek nad Vladanem 
Kočím pravomocný“ o soudním jednání u VVS 
v Příbrami s V. Kočím a usnesení soudu potvrzujícím 
rozsudek VOS v Praze   
 

B 1989 31 

174 IV/1 Zpráva o  průběhu odvolacího soudního jednání s V. 
Kočím u VVS v Příbrami, 2 listy 

B [1988] 31 

174 IV/2 Informace o nástupu trestu odnětí svobody V. Kočího 
a Alexandra Vondry, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 
16 

B 1989 31 

174 IV/3 Informace o protestním shromáždění na náměstí Míru 
v Praze uspořádaném Nezávislým  mírovým 
sdružením na podporu odpíračů vojenské základní 
služby V. Kočího a Jana Šubrta 

B [1989] 31 

174 IV/4 Článek „Christian Gaoled for Refusing Military 
Service (Czechoslovakia)“ o odsouzení V. Kočího, in: 
KNS Newsdesk, č. 308, 8. 9. 1988, s. 8 + Článek 
„President Husak Declares Amnesty 
(Czechoslovakia)“ o amnestii prezidenta ČSSR 
Gustáva Husáka vztahující se na V. Kočího, in: 
tamtéž, č. 313, 17. 11. 1988, s. 14 + Článek „Christian 
Conscientious Objector Imprisoned  
(Czechoslovakia)“ o další perzekuci V. Kočího, in: 
tamtéž, č. 337, 2. 11. 1989, s. 7 + Článek „Detention 
for Czech Christian pacifist“ o opětovném uvěznění 
V. Kočího, in: KNS News Roundup, č. 330, 20. 7. 
1989, s. 10 

B 1988 - 
1989 

31 

174 IV/5 Informace o společné protestní akci v Praze a ve B 1989 31 



 385 
 

Vídni na podporu vězněných odpíračů vojenské 
služby Vladana Kočího a J. Šubrta obsahující 
fotografii z akce, in: Nový domov, r. 40, č. 17, 17. 12. 
1989 

      
      

174
A 

 Kohoutová, Ivana; Kohout, Milan; Kraus, 
Miloš; Schubert, Daniel; Schubertová, Jana
 

   

174
A 

II/1 Kohout, M.; Schubert, D. – zpráva o zadržení jejich 
osob a rodinných příslušníků na hranicích při zájezdu 
Čedoku do SRN, Rakouska a Švýcarska a o jejich 
další perzekuci 
 

A [1985] 31 

174
A 

III/1 Koncept sdělení VONS „Trestní stíhání ve věci 
pokusu o opuštění republiky podle § 109 ing. Milana 
Kohouta, ing. Daniela Schuberta a Jany Schubertové“ 
o šikanování M. Kohouta, I. Kohoutové, M. Krause a 
D. Schuberta za pořádání hudebních akcí, o zadržení 
M. Kohouta, D. Schuberta a J. Schubertové na 
hranicích a jejich obvinění z pokusu o trestný čin 
opuštění republiky (nevydáno), 2 listy 
 

A [1984 - 
1985] 

31 

174
A 

IV/1 Zpráva o policejním zásahu  proti kulturní akci 
v Holubíně pořádané D. Schubertem a M. Krausem, 4 
ks, 4 listy (u 1 ks přiložena fotografie M. Krause) 

A 1985 31 

174
A 

IV/2 Zpráva o zadržení M. Kohouta a jeho matky, D. 
Schuberta a J. Schubertové na hranicích, 4 ks, 2 listy 

A 1985 31 

174
A 

IV/3 Informace o odvolání podpisu pod základním 
prohlášením Charty 77 Otou Bokrošem a M. 
Krausem, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 10, s. 21 + Kraus, 
M. – dopis redakci Informací o Chartě 77 obsahující 
žádost o vysvětlení zprávy o jeho odvolání podpisu 
základního prohlášení Charty 77, in: tamtéž, č. 12, s. 
33 - 34 

B 1985 31 

      
      

175  Kokoř, Vítězslav 
 

   

175 I/1 VOP v Plzni – oznámení Olze Adamcové o vzetí 
jejího syna V. Kokoře obviněného z trestných činů 
vyhýbání se výkonu vojenské služby a svémocného 
odloučení do vazby, 1 + 1 ks 

B 1989 31 

175 I/2 VOS v Plzni - oznámení Olze Adamcové o konání 
hlavního líčení s jejím synem V. Kokořem 

B 1989 31 

175 I/3 Kovářová, Daniela (Advokátní poradna Plzeň) – 
informace Olze Adamcové o datu konání hlavního 
líčení u VOS v Plzni s jejím synem V. Kokořem 
 

B 1989 31 



 386 
 

175 II/1 Kokoř, V. - žádost MNO o propuštění do zálohy, 2 
listy 

B [1989] 31 

175 II/2 Kokoř, V. - dopis matce O. Adamcové z vězení 
obsahující informace o soudním jednání, pobytu ve 
vězení aj., rkp., 2 listy 

B 1989 31 

175 II/3 Kokoř, V. - telegram Lence Hrachové obsahující 
poděkování VONS za pomoc 
 

B 1989 31 

175 III/1 Sdělení VONS č. 1045 „Vítězslav Kokoř odsouzen“ o 
soudním jednání s V. Kokořem u VOS v Plzni a o 
jeho odsouzení pro trestné činy vyhýbání se výkonu 
vojenské služby a svémocného odloučení k 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 
 

B 1989 31 

175 IV/1 Adamcová, Olga  - žádost o propuštění jejího syna V. 
Kokoře ze služebního poměru vojáka z povolání 

B 1987 31 

175 IV/2 Adamcová, Olga - dopis obhájci jejího syna JUDr. 
Jiřímu Markovi (Advokátní poradna Plzeň) obsahující 
informaci o vzetí jejího syna V. Kokoře do vazby a 
žádost o pomoc, rkp. + Podací lístek k dopisu + JUDr. 
Kovářová, Daniela (Advokátní poradna Plzeň) – 
informace o důvodech uvěznění V. Kokoře a jeho 
trestním stíhání + Adamcová, Olga - dopis JUDr.  
Jiřímu Markovi obsahující informaci o vrácení 
balíčku a peněz zaslaných synovi do vězení a žádost o 
zjištění jeho zdravotního stavu, rkp. 

B 1989 31 

175 IV/3 Adamcová, Olga; Adamec, Jiří – dopis ministru 
národní obrany obsahující informaci o případu jejich 
syna a stížnost na špatnou lékařskou péči v NVÚ 
Plzeň-Bory + Podací lístek k dopisu + Inspekce 
ministra národní obrany – odmítnutí stížnosti pro 
nekompetentnost a její postoupení VOP v Plzni 

B 1989 31 

175 IV/4 Adamcová, Olga – dopis náčelníku NVÚ Plzeň-Bory 
obsahující stížnost na zadržování dopisů pro jejího 
syna + Podací lístek k dopisu + Náčelník NVÚ Plzeň-
Bory – odpověď Olze Adamcové obsahující vyjádření 
k předávání  korespondence jejímu synovi  

B 1989 31 

175 IV/5 Adamcová, Olga - dopis Evě Kantůrkové popisující 
případ jejího syna V. Kokoře, rkp., 2 listy 

B 1989 31 

175 IV/6 Adamcová, Olga – dopis Petru Uhlovi obsahující 
zprávu o případu jejího syna V. Kokoře se žádostí o 
pomoc, 2 listy + Táž – dopis [Petru Uhlovi] obsahující  
informaci o zaslaných dokumentech k případu jejího 
syna a o připravovaném soudním jednání, rkp. + [Uhl, 
Petr] – dopis Olze Adamcové požadující doplnění 
informací o případu jejího syna + Adamcová, Olga – 
dopis Petru Uhlovi obsahující odpověď na jeho 
otázky, rkp. + Táž – informace Petru Uhlovi o 
přeřazení jejího syna do NVÚ v Ostrově  nad Ohří 

B 1989 31 

175 IV/7 Zpráva o soudním jednání s V. Kokořem [u VOS B 1989 31 



 387 
 

v Plzni] 
175 IV/8 Článek „Voják z povolání odsouzen pro vyhýbání se 

výkonu vojenské služby“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
12, s. 8 

B 1989 31 

      
      

176  Kolano, Tadeusz; Kozłowski, Jan; 
Zadrożyński, Edmund 
 

   

176 III/1 Sdělení VONS č. 191 „Solidarita s E. Zadrożyńskim, 
J. Kozŀowskim a T. Kolanem“ o solidaritě VONS 
s polskými disidenty T. Kolanem, J. Kozłowským a E. 
Zadrożyńským odsouzenými polským soudem  
k nepodmíněným trestům odnětí svobody 

A 1980 31 

      
      

177  Kolář, Jan; Matějček, Dušan; Předota, 
Roman 
 

   

177 II/1 Kolář J. - dopis Václavovi (blíže neurčen) o jeho 
případu, rkp., 3 listy 
 

B 1988 31 

177 III/1 Sdělení VONS č. 737 „Policejní šikanování hnutí 
punk v Písku“ o odsouzení J. Koláře k podmíněnému 
trestu odnětí svobody a D. Matějčka ke srážkám z  
platu pro trestný čin hanobení rasy, národa a 
přesvědčení a R. Předoty pro trestný čin křivé 
výpovědi k podmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1988 31 

177 III/2 Sdělení VONS č. 742 „Trvalé poškozování zdraví při 
týrání na VB“ o brutálním zacházení na OO VB 
v Písku s J. Kolářem, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 7, s. 6

B 1988 31 

      
      

178  Kolcún, Ernest 
 

   

178 IV/1 Informace o případu E. Kolcúna odsouzeného pro 
trestný čin opuštění republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, rkp. 

A [1985] 31 

178 IV/2 Článek o deportaci E. Kolcúna ze Švýcarska do 
Československa po zamítnutí jeho žádosti o azyl, in: 
Nový domov, r. 36, č. 7, 4. 4. 1985  

B 1985 31 

178 IV/3 Dopis adresovaný zřejmě Petru Uhlovi obsahující 
zprávu o případech Branislava Borovského, Alojze 
Gabaje a Tomáše Konce, E. Kolcúna a Mateje 
Németha,  rkp.,  2 listy 

B [1986] 31 

178 IV/4 Článek Jozefa Janíka „Pomôžte Ernestovi Kolcúnovi“ 
obsahující zprávu o případu E. Kolcúna  a výzvu 
k pomoci, in: Horizont 87, r. 16, dvojčíslo 2, květen – 
červen 1987, s. 6 

B 1987 31 



 388 
 

      
      

179  Komár, Vladimír 
 

   

179 I/1 KÚNZ v Banské Bystrici - předběžná propouštěcí 
zpráva o hospitalizaci V. Komára na psychiatrickém 
oddělení v Podbrezové + Lékařské zprávy o 
zdravotním stavu V. Komára, 3 ks 

B 1984 - 
1986 

31 

179 I/2 Psychiatrická léčebna Bratislava - zpráva o 
hospitalizaci V. Komára k doživotní léčbě na 
psychiatrické klinice,  2 listy 

B 1986 31 

179 I/3 OS v Liptovském Mikuláši - rozsudek odsuzující V. 
Komára pro trestný čin útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 listy 
 

B 
 

1986 31 

179 III/1 Sdělení VONS č. 808 „MUDr. Vladimír Komár se 
domáhá práva“ o zaslání dopisů Vladimírem 
Komárem státním orgánům se záměrně urážlivým 
textem s úmyslem prokázat duševní zdraví, jeho 
odsouzení OS v Liptovském Mikuláši 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a následném 
uznání jeho duševní příčetnosti, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 17, s. 9 

B 1988 31 

      
      

180  Kordík, Josef 
 

   

180 I/1 Severočeský KNV v Ústí nad Labem – rozhodnutí o 
odnětí státního souhlasu k výkonu duchovenské 
činnosti J. Kordíkovi + Kordík, J. – žádost 
Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR o sdělení 
důvodů pro odnětí státního souhlasu, in: Studie, č. 78, 
IV/1981, s. 589 - 590 + Jelínek, František (ředitel 
Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR) – odpověď 
na dopis J. Kordíka obsahující informaci o 
přezkoumání jeho případu a možnostech navrácení 
státního souhlasu k výkonu duchovenské činnosti 

B 1981 31 

180 I/2 OS SNB - OV VB Louny – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u J. Kordíka + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky + Kordík J. - stížnost 
OS SNB - OV VB Louny na provedení domovní 
prohlídky v jeho bytě 

B 1981 31 

180 I/3 OP v Lounech - obžaloba J. Kordíka z trestného činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks, 2 listy + Kordík J. - vyjádření k 
obžalobě, 3 listy 

AB + 
A 

1981 31 

180 I/4 OS v Lounech - rozsudek odsuzující J. Kordíka pro 
trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi k podmíněnému trestu 

B 1981 31 



 389 
 

odnětí svobody, 2 listy + Kordík, J. – odvolání proti 
rozsudku OS v Lounech, 3 listy 

180 I/5 KS v Ústí nad Labem – usnesení rušící rozsudek OS 
v Lounech nad J. Kordíkem a odsuzující ho ke 
kratšímu podmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy 

A 1982 31 

180 I/6 Konvolut dokumentů, 13 listů: OS SNB - OV VB 
Louny – usnesení o zahájení trestního stíhání J. 
Kordíka + Táž – příkaz k provedení domovní 
prohlídky u J. Kordíka + Táž - protokol o provedení 
domovní prohlídky + Kordík, J. - stížnost OS SNB - 
OV VB Louny na průběh jeho vyšetřování + Kordík J. 
- stížnost OS SNB - OV VB Louny na provedení 
domovní prohlídky v jeho bytě + OS SNB - OV VB 
Louny – protokol o vrácení věcí zajištěných při 
domovní prohlídce J. Kordíkovi + Kordík J. – žádost 
okresnímu prokurátorovi v Lounech o přezkoumání 
rozhodnutí vyšetřovatele odmítnout možnost jeho 
nahlédnutí do vyšetřovacího spisu a o zastavení jeho 
trestního stíhání + Týž – stížnost okresnímu 
prokurátorovi v Lounech na postup vyšetřovatele při 
zajišťování vzorku typů jeho psacích strojů + OP 
v Lounech – zamítnutí stížnosti J. Kordíka na zahájení 
jeho trestního stíhání + Seznam dokumentů a výtahy 
z těchto dokumentů k případu J. Kordíka (možná 
z trestního spisu)  

B 1982 31 

180 I/7 Konvolut dokumentů, 3 listy: OS SNB - OV VB 
Louny - usnesení o zahájení trestního stíhání J. 
Kordíka (neúplné) + Kordík, J. – stížnost OS SNB - 
OV VB Louny na zahájení jeho trestního stíhání + 
Týž - stížnost OS SNB - OV VB Louny na provedení 
domovní prohlídky v jeho bytě + Týž – žádost 
okresnímu prokurátorovi v Lounech o přezkoumání 
rozhodnutí vyšetřovatele odmítnout možnost jeho 
nahlédnutí do vyšetřovacího spisu a o zastavení jeho 
trestního stíhání  
 

B 1981 31 

180 II/1 Kordík, J. - stížnost OS SNB - OV VB Louny na 
průběh jeho vyšetřování 

B 1981 31 

180 II/2 Kordík, J. – oznámení o připravovaném soudním 
jednání u OS v Lounech, 2 ks 

B [1981] 31 

180 II/3 Kordík, J. – dopis kapitulnímu vikáři Josefu 
Hendrychovi obsahující žádost o pomoc při navrácení 
státního souhlasu s výkonem duchovenské činnosti, 
in: Studie, č. 82, IV/1982, s. 386 

B 1982 31 

180 II/4 Kordík, J. – stížnost na usnesení OS v Lounech o 
zabavení písemností zadržených při domovní 
prohlídce v jeho bytě, in: Studie, č. 97, I/1985, s. 80 - 
81 + KS v Ústí nad Labem – zamítnutí stížnosti J. 
Kordíka, in: tamtéž, s. 81 

B 1984 31 

180 II/5 Kordík, J. – výňatek z jeho zápisků, in: Studie, č. 104 B s. d. 31 



 390 
 

- 106, II-IV/1985, s. 269 – 271 
 

180 III/1 Sdělení VONS č. 251 „Trestní stíhání proti Josefu 
Kordíkovi“, 2 ks 

AB [1981] 31 

180 III/2 Sdělení VONS č. 265 „Hlavní líčení s P. Josefem 
Kordíkem“ o připravovaném soudním jednání u OS 
v Lounech s J. Kordíkem, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 9, 
s.10 

B 1981 31 

180 III/3 Sdělení VONS č. 267 „Odsouzení Josefa Kordíka“ o 
soudním jednání u OS v Lounech s J. Kordíkem, 3 ks 
 

A 1981 31 

180 IV/1 Kardinál Tomášek, František – dopis OS v Lounech 
obsahující vyjádření k případu J. Kordíka, 3 ks, 1 + 1 
+ 2 listy + Kordík J. - poděkování kardinálu Františku 
Tomáškovi za jeho podporu 

A2B + 
B 

1981 31 

180 IV/2 Vašina, Miloslav (vikář Českobratrské církve 
evangelické bez státního souhlasu) – dopis předsedovi 
Severočeského KNV v Ústí nad Labem obsahující 
žádost o změnu rozhodnutí o odebrání státního 
souhlasu k duchovenské činnosti Zdeňku Bártovi a J. 
Kordíkovi, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 7, s. 10 - 11 

B 1981 31 

180 IV/3 Index on Censorship - text „Czechoslovakia: major 
drive by secret police against catholic samizdat“ 
obsahující informaci o uvěznění Jaroslava Duky, 
Františka Lízny a J. Kordíka 

B 1981 31 

180 IV/4 Článek „Stálá represe věřících“ o případu J. Kordíka, 
in: Americké listy, č. 25, 19. 6.1981, s. 2  

B 1981 31 

180 IV/5 Článek „Crackdown in Czechoslovakia“ o případech 
Františka Lízny, Jaroslava Duky a J. Kordíka, in: 
Catholic Herald, 28. 8. 1981, s. 1 

B 1981 31 

180 IV/6 Duchovní modlitba na den 28. září 1981 při oslavě 
českého patrona sv. Václava, 2 ks 

B 1981 31 

      
      

181  Kotris, Viktor; Kotrisová, Mária 
 

   

181 III/1 Sdělení VONS č. 525 „Obžaloba ing. Márie 
Kotrisové“ o obžalobě podané na M. Kotrisovou OP 
pro Bratislavu 1 pro trestné činy poškozování zájmů 
republiky v cizině a pobuřování 

B 1986 31 

181 III/2 Sdělení VONS č. 553 „Odsouzení Márie Kotrisové“ o 
rozsudku OS pro Bratislavu 1 odsuzujícím M. 
Kotrisovou pro trestné činy poškozování zájmů 
republiky v cizině a pobuřování k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody 

B 1986 31 

181 III/3 Sdělení VONS č. 582 „Mária Kotrisová pravomocně 
odsouzena“ o rozsudku MS v Bratislavě měnícím 
nepodmíněný trest odnětí svobody M. Kotrisové na 
trest podmíněný 

B 1986 31 

181 III/4 Sdělení VONS č. 1013 „Případ manželů Kotrisových“ B 1989 31 



 391 
 

o zákrocích jugoslávské a československé Státní 
bezpečnosti proti M. Kotrisové a jejímu manželovi 
jugoslávskému státnímu příslušníkovi V. Kotrisovi 
vedoucích k jejich nucenému odloučení 
 

181 IV/1 Čarnogurský, Ján – text „Prípad manželov 
Kotrisových“, 2 listy 

B 1989 31 

181 IV/2 Článek Josefa Koláčka „Těhotná žena“ o případu M. 
Kotrisové, in: Nový domov, r. 38, č. 9 – 10, září – 
říjen 1986, s. 164 - 166 

B 1986 31 

      
      

182  Kotrlý, Zdeněk; Kotrlá, Iva; Kozánek, Petr
 

   

182 I/1 KS SNB – OV StB Brno – příkaz k provedení 
domovní prohlídky v bytě manželů Kotrlých 
v souvislosti s trestním stíháním P. Kozánka pro 
pokus o trestný čin poškozování zájmů republiky v 
cizině + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 3 listy + Kotrlý, Z. – stížnost krajskému 
prokurátorovi v Brně na provedení domovní 
prohlídky, 3 ks, 1 + 4 + 4 listy 

A 1984 31 

182 I/2 KS SNB Brno – zamítavá odpověď na stížnost matky 
Zdeňka Kotrlého Zdeňky Kotrlé na proniknutí do 
jejího bytu při domovní prohlídce u manželů Kotrlých 
a zabavení jejích valut, 4 ks + Kotrlá, I. - dopis 
Inspekci MV ČSR obsahující informaci o vyřízení její 
stížnosti na provedení domovní prohlídky a žádost o 
nápravu, 4 ks + Kotrlá Zdeňka – dopis generálnímu 
prokurátorovi obsahující zprávu o zabavení jejích 
valut při domovní prohlídce u Z. a I. Kotrlých a 
žádost o nápravu, 3 listy  

A 1984 31 

182 I/3 KS SNB - OV StB Brno - předvolání svědka Zdeňka 
Kotrlého k výslechu ve věci P. Kozánka 

A 1984 31 

182 I/4 KS SNB - OV StB Brno – usnesení o zahájení 
trestního stíhání Z. Kotrlého pro pokus o trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině, 5 ks 

A 1984 31 

182 I/5 KP v Brně - zamítnutí stížnosti Z. Kotrlého na 
usnesení KS SNB - OV StB Brno o zahájení jeho 
trestního stíhání 

A 1984 31 

182 I/6 Zouhar, Jan (Ústav pro výzkum společenského 
vědomí a vědeckého ateismu ČSAV Brno) – 
soudněznalecký posudek textů I. Kotrlé a Zdeňka 
Rotrekla, 4 listy 

A 1985 31 

182 I/7 OP v Hodoníně – obžaloba Z. Kotrlého a P. Kozánka 
z pokusu o trestný čin poškozování zájmů republiky v 
cizině, 6 ks, 3 listy 

A 1985 31 

182 I/8 OS v Hodoníně – rozsudek odsuzující Z. Kotrlého a 
P. Kozánka pro pokus o trestný čin poškozování 
zájmů republiky v cizině k podmíněnému trestu 

A 1985 31 



 392 
 

odnětí svobody, 2 ks, 4 listy 
 

182 II/1 Kotrlý Z. – dopis P. Kozánkovi do vyšetřovací vazby 
o rodinných záležitostech, 2 ks 

AB 1984 31 

182 II/2 Kotrlý Z. – dopis kapitánu StB JUDr. K. Veselému 
obsahující stížnost na porušování zákonů příslušníky 
StB v jeho případě, 10 ks 

A 1984 31 

182 II/3 Kotrlá, I. – dopis ministru vnitra ČSR obsahující 
stížnost na její šikanování příslušníky StB 
v souvislosti s trestním stíháním jejího manžela Z. 
Kotrlého a P. Kozánka + Táž – zpráva o výstavě 
obrazů Jana Křena v Brně + Táž – recenze na knihu 
Václava Richtera Žákovské perličky    

A 1984 31 

182 II/4 Část dopisu zřejmě Z. Kotrlého Václavu Havlovi 
obsahující informaci o trestním stíhání P. Kozánka 
 

B 1984 31 

182 III/1 Sdělení VONS č. 392 „Trestní stíhání ing. Petra 
Kozánka a domovní prohlídka u manželů Kotrlých“, 7 
ks 

A 1984 31 

182 III/2 Sdělení VONS č. 395 „Trestní stíhání Zdeňka 
Kotrlého“ 

B 1984 31 

182 III/3 Sdělení VONS č. 454 „Literatura opět předmětem 
obžaloby“ o obžalobě Z. Kotrlého a P. Kozánka 
podané OP v Hodoníně 

B 1985 31 

182 III/4 Sdělení VONS č. 457 „Započetí hlavního líčení 
v trestní věci proti Petru Kozánkovi a Zdeňkovi 
Kotrlému“, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 6 

B 1985 31 

182 III/5 Sdělení VONS č. 462 „Petr Kozánek a Zdeněk Kotrlý 
odsouzeni“ o soudním jednání u OS v Hodoníně, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 9, s. 6 

B 1985 31 

182 III/6 Sdělení VONS č. 463 „Odvolací řízení v trestní věci 
proti Petru Kozánkovi a Zdeňkovi Kotrlému“, 2 ks 

AB 1985 31 

182 III/7 Sdělení VONS č. 470 „Rozsudek nad P. Kozánkem a 
Z. Kotrlým pravomocný“ o usnesení KS v Brně 
potvrzujícím rozsudek OS v Hodoníně nad Z. 
Kotrlým a P. Kozánkem, 3 ks 
 

A2B 1985 31 

182 IV/1 Zpráva o případu Z. Kotrlého, I. Kotrlé a P. Kozánka, 
7 ks + Zpráva o trestním stíhání Z. Kotrlého a P. 
Kozánka, rkp., 2 listy + Poznámky k případu Z. 
Kotrlého a P. Kozánka, rkp. 

A [1984 -
1985] 

31 

182 IV/2 Zpráva o soudním jednání u OS v Hodoníně se Z. 
Kotrlým a P. Kozánkem + Zpráva o druhém stání 
hlavního líčení u OS v Hodoníně se Z. Kotrlým a P. 
Kozánkem, 4 ks, 1 (3  ks) + 2 (1 ks) listy + Zpráva o 
soudním jednání u KS v Brně se Z. Kotrlým a P. 
Kozánkem 

A + 
3AB + 

A 

[1985] 31 

182 IV/3 Článek „Proces v Hodoníně…“, in: Americké listy, č. 
33, 16. 8. 1985, s. 3 

B 1985 31 

182 IV/4 Článek „Barokní prvky v díle Ivy Kotrlé a Zd. A 1989 31 



 393 
 

Rotrekla“, in: Nový život, r. 41, č. 4, duben 1989, s. 
71 

182 IV/5 Článek „Catholic poet on trial“ o případu Z. Kotrlého, 
I. Kotrlé a P. Kozánka + Článek „Czech Catholic 
sentenced“ o případu Z. Kotrlého, I. Kotrlé a P. 
Kozánka, in C. A. R. P., Christmas 1985   

B 1985 31 

182 IV/6 Článek „ČSSR-Prozeß gegen Gedichte mit religiösem 
Inhalt“, in: blíže neurčený tisk, 4. 7. 1985 

B 1985 31 

      
      

183  Koutský, Karel 
 

   

183 III/1 Sdělení VONS č. 916 „Policejní nátlak na Karla 
Koutského“ o zadržení a výslechu K. Koutského 
příslušníky StB, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 15 

B 1989 31 

      
      

184  Koždoň, Bohumil a spol. (Bílá, Renata; 
Gono, Lubomír; Kubíček, Petr; Kubis, 
Lubomír; Lacina, Zdeněk; Matula, Roman; 
Procházka, Miroslav; Uharek, Ladislav) 
 

   

184 I/1 OS ve Frýdku-Místku - rozsudek zprošťující L. Gona 
obvinění a odsuzující R. Bílou, B. Koždoně, P. 
Kubíčka, L. Kubise, Z. Lacinu, R. Matulu a M. 
Procházku pro trestný čin výtržnictví, R. Bílou, P. 
Kubíčka, L. Kubise, Z. Lacinu, R. Matulu a M. 
Procházku pro trestný čin útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace, B. Koždoně, L. Kubise 
a R. Matulu pro trestný čin podněcování, B. Koždoně 
pro přípravu trestného činu útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace a pro trestný čin 
schvalování trestného činu, R. Matulu pro návod 
k trestnému činu neuposlechnutí výzvy veřejného 
činitele a L. Uharka pro trestný čin neuposlechnutí 
výzvy veřejného činitele, B. Koždoně, L. Kubise a R. 
Matulu k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, P. 
Kubíčka, Z. Lacinu, R. Bílou a M. Procházku 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a L. Uharka 
k nápravnému opatření, 20 listů  

A 1985 32 

184 I/2 OP ve Frýdku-Místu - odůvodnění odvolání proti 
rozsudku OS ve Frýdku-Místku, 5 listů + Matula, R. - 
doplnění odvolání proti rozsudku OS ve Frýdku-
Místku, rkp., 4 listy 
 

A 1986, 
[1985 - 
1986] 

32 

184 II/1 Matula, R. - dopis Pavlovi (blíže neurčen) obsahující 
informaci o rozsudku OS ve Frýdku-Místku v případu 
B. Koždoně a spol. s žádostí o pomoc, rkp., 2 listy + 
Příloha: OP ve Frýdku-Místku - obžaloba R. Bílé, L. 

A 1985 32 



 394 
 

Gona, B. Koždoně, P. Kubíčka, L. Kubise, Z. Laciny, 
R. Matuly, M. Procházky a L. Uharka, 9 listů 
 

184 III/1 Sdělení VONS č. 509 „Represe proti účastníkům 
koncertu“ o zásahu příslušníků SNB proti účastníkům 
koncertu v Šenově a soudním jednání u OS ve 
Frýdku-Místku v případu B. Koždoně a spol., 3 listy 

B 1986 32 

184 III/2 Sdělení VONS č. 597 „Rozsudek odvolacího soudu 
v Ostravě nad účastníky koncertu“ o usnesení OS 
v Ostravě měnícím nepodmíněný trest odnětí svobody 
uložený B. Koždoňovi OS ve Frýdku-Místku na trest 
podmíněný a výši trestu L. Kubise 

B 1986 32 

      
      

185  Kožíšek, Ivan 
 

   

185 III/1 Sdělení VONS č. 271 o domovní prohlídce v bytě I. 
Kožíška, jeho vzetí do vazby a trestním stíhání pro 
trestné činy schvalování trestného činu a nadržování 
za vypracování a sbírání podpisů pod petici za 
propuštění R. Battěka, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 10, s. 
6 - 7 

B 1981 32 

185 III/2 Sdělení VONS č. 283 „Odsouzení Ivana Kožíška“ o 
soudním jednání s I. Kožíškem u OS v Děčíně a jeho 
odsouzení pro trestný čin útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 12, s. 
2 – 3 
 

B 1981 32 

185 IV/1 Muzička, Vladimír – dopis prezidentu republiky 
obsahující zprávu o případu I. Kožíška a žádost o 
pomoc, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 11, s. 11 - 12 

B 1981 32 

      
      

186  Kricner, Petr; Pokrupa, Luděk 
 

   

186 I/1 OS v Ústí nad Labem - rozsudek odsuzující L. 
Pokrupu pro trestný čin neoprávněného užívání cizího 
motorového vozidla k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 listy 

A 1982 32 

186 I/2 OS v Ústí nad Labem - rozsudek odsuzující P. 
Kricnera pro pokus o trestný čin opuštění republiky a 
L. Pokrupu pro pokus o trestný čin opuštění republiky 
a trestný čin opilství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 5 listů 

A 1983 32 

186 I/3 OS v Ústí nad Labem - usnesení o vykonání 
podmíněného trestu odnětí svobody L. Pokrupou pro 
jeho porušení zkušební lhůty 
 

A 1984 32 

186 III/1 Sdělení VONS č. 459 „Luděk Pokrupa a Petr Kricner B 1985 32 



 395 
 

odsouzeni pro uplatňování práva na svobodu pohybu“ 
 

186 IV/1 Macháček, Aleš - zpráva pro VONS o perzekuci L. 
Pokrupy 

A [1984] 32 

      
      

187  Krupička, Vladislav 
 

   

187 II/1 Krupička, V. - odvolání proti rozsudku OS pro Prahu 
9 odsuzujícím ho pro trestný čin příživnictví a přečin 
proti pracovní kázni k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 listy + Podací lístek, rkp. + MS v Praze – 
usnesení potvrzující rozsudek OS pro Prahu 9, 2 listy 

A 1979 32 

187 II/2 Krupička, V. - stížnost GP ČSR na porušení zákona v 
jeho případu rozsudky OS pro Prahu 9 a MS v Praze, 
2 listy 

A 1979 32 

187 II/3 Krupička, V. - dopis předsedkyni senátu OS pro Prahu 
9 obsahující odpověď na její výzvu k nástupu výkonu 
trestu 

A [1979] 32 

187 II/4 Krupička, V. - dopis VONS obsahující přiložený opis 
potvrzení o jednání na MO VB v Praze 9 jako důkaz 
nabídky k vystěhování z Československa, částečný 
rkp. 
 

A 1979 32 

187 III/1 Sdělení VONS č. 89  „Případ Vladislava Krupičky“, 3 
ks, 1 + 2 (3 ks) listy  
 

2A2B 1979 32 

187 IV/1 Poznámky pro VONS k případu V. Krupičky A [1979] 
 

32 

187 VI/1 Fotografie V. Krupičky se životopisnými údaji a 
adresou na druhé straně 

B s. d. 32 

      
      

188  Křivka, Pavel; Škoda, Pavel 
 

   

188 I/1 KS SNB – OV StB Hradec Králové - příkaz k 
provedení domovní prohlídky u P. Škody 

B 1985 32 

188 I/2 KP v Hradci Králové - usnesení o vzetí P. Křivky 
obviněného z pokusu o trestný čin poškozování zájmů 
republiky v cizině do vazby + Táž - oznámení 
Františku Křivkovi o vzetí jeho syna do vazby  

B + A 1985 32 

188 I/3 GP ČSR, odbor dozoru v přípravném řízení trestním, 
speciální úsek - zamítnutí stížnosti P. Křivky na jeho 
vzetí do vazby 

B 1985 32 

188 I/4 KS SNB – OV StB Hradec Králové; SV StB Praha - 
žádosti MK ČSR o odborné vyjádření ke knize Josefa 
Velenovského „Přírodní filosofie“ v trestní věci P. 
Křivky obviněného z trestného činu pobuřování a 
z pokusu o trestný čin poškozování zájmů republiky 

B 1985 32 



 396 
 

v cizině, 2 + 2 ks + Jelínek, František (ředitel 
Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR) - odborné 
vyjádření, 2 ks, 2 listy + Část knihy Josefa 
Velenovského veřejně předčítaná P. Křivkou, 3 listy 

188 I/5 KS SNB – OV StB Hradec Králové -  dokumentace 
k vyvěšení nástěnky s ekologickou tematikou P. 
Křivkou v Jičíně obsahující nadpis nástěnky, text 
vztahující se k nevhodnému způsobu meliorace a tři 
fotografie nástěnky, 2 ks, 7 listů + Mapa ČSR 
ironicky komentující stav životního prostředí 
vytvořená P. Škodou a písemné podklady k mapě 
(zabaveno při domovní prohlídce u P. Škody), 2 ks, 
13 listů + Úřední písemný záznam k dokumentu, 2 ks 
+ Křížovka s ekologickou tematikou a báseň zabavené 
při domovní prohlídce u P. Křivky, 12 listů + [Křivka, 
P.] – průvodní dopis ke křížovce zaslaný Milošovi 
(blíže neurčen), rkp., 2 ks, 2 listy + Článek „Jak 
přichází potopa“, in: Mladá fronta, 4. 8. 1984, 2 ks, 2 
listy  

B 1984 - 
[1985] 

32 

188 I/6 KS SNB – OV StB Hradec Králové - protokol o 
výslechu svědka Jana Staška v trestní věci P. Křivky, 
2 ks, 5 listů + Táž – protokol o výslechu svědkyně 
Milady Psutkové v trestní věci P. Křivky, 2 ks, 8 listů 

B 1985 32 

188 I/7 KS SNB – OV StB Hradec Králové – usnesení o 
zahájení trestního stíhání P. Škody pro trestný čin 
pobuřování, 2 listy 

B 1985 32 

188 I/8 KS SNB – OV StB Hradec Králové – usnesení o 
vrácení věcí zabavených při domovní prohlídce P. 
Škodovi, 2 listy 

B 1985 32 

188 I/9 KS SNB – OV StB Hradec Králové – příkazy 
k provedení domovní prohlídky v bytě a v rodinném 
domku Ladislava Jánka v souvislosti s trestním 
stíháním P. Křivky pro pokus o trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině, 1 + 1 ks, 1 + 2 
listy + Týž - protokoly o provedení domovní 
prohlídky, 1 + 1 ks, 2 + 6 listů 

A 1985 32 

188 I/10 KP v Hradci Králové – obžaloba P. Křivky z trestného 
činu podvracení republiky a P. Škody z trestného činu 
pobuřování, 2 ks, 6 listů + Škoda, Kamil (otec) - 
vyjádření k obžalobě jeho syna P. Škody adresované 
předsedovi senátu KS v Hradci Králové JUDr. 
Ludvíku Hlavatému, 3 listy + Kolektiv pracovníků 
úseku ROH na katedře ochrany rostlin Agronomické 
fakulty Vysoké školy zemědělské v Praze - vyjádření 
k obžalobě P. Škody adresované předsedovi senátu 
KS v Hradci Králové JUDr. Ludvíku Hlavatému, 3 
listy 

B 1985 32 

188 I/11 KS v Hradci Králové – rozsudek odsuzující P. Křivku 
pro trestný čin podvracení republiky a P. Škodu pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 

B 1985 - 
1986 

32 



 397 
 

odnětí svobody, 2 ks, 8 listů + Škoda, P. – odvolání 
proti rozsudku KS v Hradci Králové, 4 listy + Týž - 
odůvodnění odvolání proti rozsudku KS v Hradci 
Králové, 1 + 1 ks, 3 + 8 listů + Týž – průvodní dopis 
předsedovi senátu NS ČSR JUDr. Pavlu Jandovi 
k odůvodnění odvolání + Škoda, Kamil -  odvolání 
proti rozsudku KS v Hradci Králové nad jeho synem, 
3 listy 

188 I/12 MÚNZ Plzeň, psychiatrické oddělení polikliniky III. 
typu Plzeň-střed - lékařská zpráva o zdravotním stavu 
P. Škody 

B 1985 32 

188 I/13 [NS ČSR] – oznámení o konání odvolacího soudního 
jednání s P. Křivkou a P. Škodou + Dokumentace k 
obhajobě P. Škody, 23 listů:  Výpisy z dokumentů ve 
spisech + Chronologie průběhu trestního řízení + 
Poznámky k výpovědi svědků + Rozbor rozsudku 
 

B 1986 32 

188 II/1 Škoda, P. - dopis obhájci obsahující objasnění jeho 
jednání, 6 listů 

B 1985 32 

188 II/2 Škoda, P. - žádost prezidentu republiky o zmírnění 
trestu obsahující zprávu o jeho případu, 2 ks, 4 listy + 
Týž – průvodní dopis předsedovi senátu NS ČSR 
JUDr. Pavlu Jandovi k žádosti prezidentu republiky o 
zmírnění trestu 
 

B 1986 32 

188 III/1 Sdělení VONS č. 475 „Případ ing. Pavla Křivky 
z Pardubic“, 2 listy 

B 1985 32 

188 III/2 Sdělení VONS č. 484 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti ing. Pavlu Křivkovi“, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 
12, s. 9 

B 1985 32 

188 III/3 Sdělení VONS č. 489 „Rozsudek nad ing. Pavlem 
Křivkou a ing. Pavlem Škodou“ o soudním jednání s 
P. Křivkou a P. Škodou u KS v Hradci Králové, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 12, s. 12 - 13 

B 1985 32 

188 III/4 Sdělení VONS č. 503 „Odvolání Pavla Křivky“, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 3, s. 5 

B 1986 32 

188 III/5 Sdělení VONS č. 506 „P. Křivka a P. Škoda 
pravomocně odsouzeni“ o usnesení NS ČSR 
potvrzujícím rozsudek KS v Hradci Králové nad P. 
Křivkou a P. Škodou, 2 listy 

B 1986 32 

188 III/6 Sdělení VONS č. 708 „Podmíněné propuštění Pavla 
Křivky“ 
 

B 1987 32 

188 IV/1 Text politické parodie na „Českou mši vánoční“ od 
Jakuba Jana Ryby zpívané členy pěveckého souboru 
v Pardubicích, v němž působil P. Křivka, 2 ks, 2 
(neúplné) + 6 listů + Notový záznam, 28 listů  

B s. d. 32 

188 IV/2 Článek „Czechoslovakia: Pavel Krivka and Pavel 
Skoda“, in: Amnesty International Newsletter, r. 16, č. 
7, červenec 1986, s. 2 + Článek „Prisoners of the 

B 1986 -
1988 

32 



 398 
 

month 1986: Update“ o P. Křivkovi a P. Škodovi, in: 
tamtéž, r. 17, č. 8, srpen 1987 + Informace o 
propuštění P. Křivky a Ervína Motla na svobodu 
s Křivkovou fotografií, in: tamtéž, r. 18, č. 7, červenec 
1988, s. 4 

188 IV/3 Článek „Mladý přírodovědec“ o případu P. Křivky, 
in: Americké listy, č. 47, 22. 11. 1985, s. 2 

B 1985 32 

188 IV/4 Článek „Tsjechoslowakije. Pavel Krivka en Pavel 
Skoda“, in: NRC Handelsblad, 2. 10. 1986, s. 8 

B 1986 32 

188 IV/5 Podací lístek k  penězům poukázaný Hanou 
Pelikánovou P. Křivkovi 

B 1987 32 

188 IV/6 Poznámky k připravovanému soudnímu jednání s P. 
Křivkou a P. Škodou u KS v Hradci Králové, rkp. 

A [1985] 32 

      
      

189  Kubík, Jiří; Risler, František; Táborský, 
Zdeněk 
 

   

189 III/1 Sdělení VONS č. 353 „Odsouzení skupiny Svědků 
Jehovových“ o soudním jednání s J. Kubíkem, F. 
Rislerem a Z. Táborským u OS v Ústí nad Labem a 
jejich odsouzení pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o usnesení 
KS v Ústí nad Labem potvrzujícím rozsudek OS v 
Ústí nad Labem 

B 1984 32 

      
      

190  Kubín, Jiří 
 

   

190 I/1 Věznice č. 1, Praha - potvrzení o propuštění J. Kubína 
na svobodu  
 

B 1987 32 

190 III/1 Sdělení VONS č. 715 „Rozsáhlé policejní akce v den 
Lidských práv OSN“ o policejním zásahu proti 
účastníkům demonstrace za propuštění politických 
vězňů a o preventivních akcích proti mluvčím a 
dalším signatářům Charty 77 (Rudolf Battěk, Martin 
Bednář, Václav Benda, Rudolf Bereza, Pavel Blattný, 
Martin Cahák, Stanislav Devátý, Jiří Dienstbier, Jiří 
Gruntorád, Bohumír Hájek, Václav Havel, Hrabě, 
manželé Hradílkovi, Petr Holubář, Pavel Janský, 
Jaroslav Kolafa, Jan Kišš, Alois Nedvěd, Jiří Kostúr, 
J. Kubín, Jan Lis, Ladislav Lis, Lenka Marečková, 
Luděk Marks, Anna Marvanová, Alois Nedvěd, 
Jaroslav Ondrák, Vít Pelikán, Stanislav Pitaš, Jakub 
Plichta, Jan Ruml, Jiří Ruml, Gustav Skála, Vladimír 
Smrčka, Václav Stankovič, Luboš Svoboda, Jan 
Šabata, Jaroslav Šabata, Anna Šabatová, manželé 
Šavrdovi, Libuše Šilhánová, Peter Uher, Petr Uhl, Ota 

B 1987 32 



 399 
 

Veverka, Martin Vlasák, Josef Vohryzek, Luboš 
Vydra, Jiří Wonka, Gertruda Wonková, Václav 
Žufan), 3 listy  
 
[dále viz inv. č. 16, sign. III/16] 
 

190 III/2 Sdělení VONS č. 727 „Trestní stíhání Jiřího Kubína“ 
o trestním stíhání J. Kubína zadrženého na 
demonstraci ke Dni lidských práv v Praze pro trestný 
čin výtržnictví  

B 1988 32 

190 III/3 Sdělení VONS č. 746 „Jiří Kubín již není trestně 
stíhán“ o usnesení vyšetřovatele oddělení vyšetřování 
MP v Praze o zastavení trestního stíhání J. Kubína a 
postoupení jeho věci k přestupkovému řízení, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 8, s. 5 – 6 
 

B 1988 32 

190 IV/1 Dopis blíže neurčeného pisatele adresovaný VONS 
obsahující informace o případu J. Kubína, rkp.  
 

B 1988 32 

190 VI/1 Negativ fotografie J. Kubína B s. d. 32 
      
      

190
A 

 Kudla, Milan; Kudlová, Olga 
 

   

190
A 

I/1 MS v Bratislavě – rozsudek odsuzující M. Kudlu pro 
pokus o trestný čin poškozování zájmů republiky 
v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a O. 
Kudlovou pro pomoc při pokusu o trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 8 listů 
 

A 1977 32 

190
A 

II/1 Kudla M. - dopis Přemyslu Janýrovi obsahující 
zprávu o jeho případu, 4 listy 
 

A 1979 32 

190
A 

III/1 Dokument obsahující návrhy sdělení VONS „Přemysl 
Janýr ml. se opět účastní práce VONS“ a „Případ 
Olgy Kudlové a dr. Milana Kudly“ (nevydány), rkp., 
2 listy + Dokument obsahující koncept sdělení VONS 
o účasti Přemysla Janýra ml. na práci výboru a o 
případu O. Kudlové a M. Kudly, rkp., 2 listy 
 

B 1979 32 

190
A 

IV/1 Janýr, Přemysl - dopis VONS obsahující zprávu o 
případu M. Kudly a deklarování jeho znovuzahájení 
otevřené činnosti ve VONS 

A 1979 32 

      
      

191  Kuhn, Josef; Miklušáková, Jana; 
Nadrchalová, Monika; Placák, Petr; 
Sedláček, Tomáš; Šafrata, Jan; Šulc, Aleš 

   



 400 
 

 
191 I/1 OP pro Prahu 7 - návrh na potrestání J. Miklušákové 

pro přečin proti veřejnému pořádku za účast na 
shromáždění občanů ve Stromovce na Praze 7 (na 
druhé straně doručenka návrhu na potrestání a 
předvolání k hlavnímu líčení) 
 

B 1989 32 

191 III/1 Sdělení VONS č. 1044 „Represe proti Petru 
Placákovi“ o zadržení P. Placáka na ekologické 
manifestaci v Praze ve Stromovce příslušníky StB, 
jeho násilném odvezení za Prahu a fyzickém týrání 

B 1989 32 

191 
 

III/2 Sdělení VONS č. 1049 „Represe proti účastníkům 
manifestace ve Stromovce“ o vyslovení podezření z 
přečinu proti veřejnému pořádku J. Kuhnovi, J. 
Miklušákové,  M. Nadrchalové, T. Sedláčkovi, J. 
Šafratovi a A. Šulcovi 

B 1989 32 

191 
 

III/3 Sdělení VONS č. 1081 [chybně označeno č.  1080] 
„Postihy za Stromovku“ o rozhodnutí OS pro Prahu 7 
postoupit věc J. Kuhna, J. Miklušákové a  M. 
Nadrchalové k projednání národnímu výboru jako 
přestupek, 2 ks 
 

B 1989 32 

191 IV/1 Rychvalský, Luboš; Payne, Petr; Štěpánová, Bára 
(Společnost za veselejší současnost) – vyhlášení 
„Běhu třídou politických vězňů za propuštění 
politických vězňů“ 

B 1989 32 

191 IV/2 Adresář politických vězňů k 17. 5. 1989, jimž měly 
být posílány pohlednice a telegramy s informací o 
běhu ve Stromovce   

B 1989 32 

191 IV/3 Poznámky k osobám zadrženým při běhu ve 
Stromovce, rkp., 2 ks 

B [1989] 32 

191 IV/4 Článek „Represe proti běhu za politické vězně“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 14 - 15 

B 1989 32 

      
      

192  Kuch, Dalibor; Vanda, Jiří  
 

   

192 I/1 OS v Českých Budějovicích – rozsudek odsuzující J. 
Vandu a D. Kucha pro trestný čin hanobení národa, 
rasy a přesvědčení k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 5 listů 
 

A 1985 32 

192 III/1 Sdělení VONS č. 419 „Odsouzení Dalibora Kucha a 
Jiřího Vandy“ o soudním jednání s D. Kuchem a J. 
Vandou u OS v Českých Budějovicích, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 2, s. 2 – 3 

B 1985 32 

192 III/2 Sdělení VONS č. 426 „D. Kuch a J. Vanda 
pravomocně odsouzeni“ o soudním jednání s D. 
Kuchem a J. Vandou u KS v Českých Budějovicích a 
usnesení potvrzujícím rozsudek OS v Českých 

B 1985 32 



 401 
 

Budějovicích, 3 ks 
      
      

193  Kukan, Alexandr 
 

   

193 III/1 Sdělení VONS č. 757 „Násilí vůči A. Kukanovi“ o 
zadržení A. Kukana a dalších dvou příslušníků hnutí 
punk hlídkou VB, nezákonné osobní prohlídce, 
výslechu a fyzickém napadení A. Kukana 
příslušníkem VB při tomto výslechu, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 9, s. 17 – 18 
 

B 1988 32 

193 IV/1 Zpráva o zadržení A. Kukana, Davida Vítka a další 
nejmenované osoby příslušníky SNB, o jejich osobní 
prohlídce a výslechu, rkp. 

B 1989 32 

      
      

194  Kunert, Pavel; Masáček, Jiří 
 

   

194 III/1 Sdělení VONS č. 1015 „Pavel Kunert a Jiří Macháček 
[správně Masáček] ve vazbě“ o založení Klubu právní 
podpory a jeho informaci o případu P. Kunerta a J. 
Masáčka, v  příloze Informace Klubu právní podpory 
č. 1/89 o trestním stíhání P. Kunerta a J. Masáčka pro 
trestný čin vyhýbání se výkonu vojenské služby a 
jejich obvinění z přečinu proti veřejnému pořádku za 
účast na oslavách 70. výročí založení Československa 
a na soudním líčení s Vlastou Chramostovou a Libuší 
Šilhánovou, 2 ks 

B 1989 32 
 
 
 

194 III/2 Sdělení VONS č. 1037 „Pavel Kunert a Jiří Masáček 
odsouzeni“ o rozsudku VOS v Litoměřicích 
odsuzujícím P. Kunerta a J. Masáčka pro trestný čin 
vyhýbání se výkonu vojenské služby 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a ke ztrátě 
vojenské hodnosti a o zadržování mluvčího Klubu 
právní podpory Romana Rákosníka ve snaze zabránit 
jeho účasti na procesu 

B 1989 32 

      
      

195  Kuštek, Štefan 
 

   

195 III/1 Sdělení VONS č. 687 „Případ Štefana Kušteka“ o 
odsouzení Š. Kušteka KS [v Banské Bystrici] pro 
trestný čin podvracení republiky k podmíněnému 
trestu odnětí svobody 

B 1987 31 
 
 
 

      
      

196  Laštůvka, Vladimír; Macháček, Aleš 
 

   



 402 
 

196 I/1 KP v Ústí nad Labem - obžaloba V. Laštůvky a A. 
Macháčka z trestného činu podvracení republiky, 11 
listů 

B 1977 33 

196 I/2 KS v Ústí nad Labem – rozsudek odsuzující V. 
Laštůvku a A. Macháčka pro trestný čin podvracení 
republiky k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 7 
ks, 17 (2 ks) + 18 (4 ks) +  10 (1 ks) listů  

4A3B 1977 33 

196 I/3 NS ČSR – usnesení snižující výši trestu odnětí 
svobody V. Laštůvky, 10 listů 

B 1978 33 

196 I/4 MS v Praze – usnesení zamítající žalobu A. Macháčka 
na ochranu osobní cti podanou na MV ČR ve věci 
jeho evidence v materiálech StB jako jejího 
spolupracovníka + JUDr. Mikulová, Jana (Advokátní 
kancelář Praha 2) – odvolání proti rozsudku MS 
v Praze podané v zastoupení A. Macháčka, 4 listy 

B 2001 33 

196 I/5 Vrchní soud v Praze – usnesení rušící rozsudek MS 
v Praze ve věci žaloby A. Macháčka na MV ČR a 
vracející případ MS v Praze k novému projednání, 3 
listy 
 

B 2001 33 

196 II/1 Macháček, A. – koncept řeči připravené zřejmě pro 
soudní jednání u NS ČSR, rkp., 6 listů 

B [1977 - 
1978] 

33 

196 II/2 Přepis rozhovoru s A. Macháčkem vysílaného v BBC 
o jeho trestním stíhání a odsouzení, podmínkách 
výkonu trestu v NVÚ Plzeň-Bory, pomoci VONS aj., 
4 listy 
 

B 1985 33 

196 IV/1 Text o domovních prohlídkách u V. Laštůvky a A. 
Macháčka, jejich zadržení a trestním stíhání pro 
trestný čin pobuřování + Text „Zatčení Laštůvky a 
Macháčka“ 

B 1977 33 

196 IV/2 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta 
(mluvčí Charty 77) – sdělení Charty 77 o soudním 
jednání s V. Laštůvkou a A. Macháčkem u KS v Ústí 
nad Labem a o jejich odsouzení + Tíž – sdělení 
Charty 77 o rozsudcích NS ČSR nad Václavem 
Havlem, Jiřím Ledererem, Otou Ornestem a 
Františkem Pavlíčkem a A. Macháčkem a V. 
Laštůvkou + Příloha: Dokument „Záznam ze 
závěrečné řeči Jiřího Lederera, přednesené u 
Nejvyššího soudu při odvolacím řízení dne 12. 1. 
1978“, 4 listy 

B 1977 - 
1978 

33 

196 IV/3 Text „Případ V. Laštůvky a A. Macháčka“o soudním 
jednání s V. Laštůvkou a A. Macháčkem u KS v Ústí 
nad Labem (u 1 ks sdělení Charty 77 vydané jejími 
mluvčími Jiřím Hájkem, Ladislavem Hejdánkem a 
Martou Kubišovou o odsouzení V. Laštůvky a A. 
Macháčka NS ČSR), 5 ks, 2 listy 

A4B 1977 33 

196 IV/4 Dopis československých občanů NS ČSR 
odsouzených tímto soudem v letech 1971 a 1972 pro 

B 1977 33 



 403 
 

údajné spáchání trestných činů podvracení republiky 
nebo pobuřování požadující spravedlivé posouzení 
případu V. Laštůvky a A. Macháčka, 2 ks 

196 IV/5 Zpráva o případu A. Macháčka stíhaného spolu s V. 
Laštůvkou a o jeho odsouzení [KS v Ústí nad Labem] 
+ Zpráva o soudním jednání u NS ČSR s V. 
Laštůvkou a A. Macháčkem, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 
1, s. 3 

B [1977], 
1978 

33 

196 IV/6 Bednář, Jiří - zpráva pro Chartu 77 o jeho neúspěšné 
snaze zúčastnit se soudního jednání u NS ČSR s V. 
Laštůvkou a A. Macháčkem, o jeho fotografování 
odsouzených v prostorách soudu a o násilném 
odebrání filmu, 2 ks 

AB 1978 33 

196 IV/7 Poznámky k případu V. Laštůvky a A. Macháčka, 
rkp., 1 + 1 ks 

A [1977 - 
1978] 

33 

196 IV/8 Dopis skupiny československých matematiků Výboru 
francouzských matematiků obsahující zprávu o 
případu V. Laštůvky a A. Macháčka a žádost o 
pomoc, 3 ks, 5 + 6 + 7 listů + Česká verze dopisu, 2 
ks, 4 + 6 (neúplné) listů  

A 1978 33 

196 IV/9 Uhl, Petr – dopis revolučně levicovým organizacím ve 
světě a představitelům radikální levice obsahující 
zdůvodnění významu boje za lidská a občanská práva 
pro revoluční hnutí ve světě, informaci o cílech 
Charty 77 a o perzekuci v Československu 
s uvedením případů Oty Ornesta a spol. a V. Laštůvky 
a A. Macháčka, 3 listy 

B 1977 33 

196 IV/10 Článek „AI barred from observing trial in 
Czechoslovakia“ o protestu AI proti rozhodnutí 
československých úřadů zamezit účasti jejích 
pozorovatelů na procesu s Otou Ornestem a spol. a V. 
Laštůvkou a A. Macháčkem, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 7, č. 9, září 1977 + Článek  
„Charter 77 supporters jailed in Czechoslovakia“ o 
případech Jana Prince, V. Laštůvky a A. Macháčka a 
Oty Ornesta a spol., in: tamtéž, č. 11, listopad 1977 + 
Článek „Appeal hearings of Charter 77 associates in 
Czechoslovakia“ o odvolacích soudních jednáních 
v případech Oty Ornesta a spol. a V. Laštůvky a A. 
Macháčka, in: tamtéž, r. 8, č. 3, březen 1978 + Článek 
„Ales MACHACEK – Czechoslovakia“, in: tamtéž, č. 
12, prosinec 1978 + Zpráva o politické perzekuci 
v Československu a o procesech v případech Oty 
Ornesta a spol. a V. Laštůvky a A. Macháčka, in: 
Amnesty International Index, 7. 11. 1977, 8 listů + Dr. 
Schwarz Harald (Mezinárodní komise právníků) – 
text „Report on my efforts to attem the trial against 
Vladimir Lastuvka and Ales Machacek in Usti nad 
Labem“ vypracovaný na základě pověření AI, 4 listy 

B 1977 - 
1978 

33 

196 IV/11 Kohout, Pavel; Vaculík, Ludvík – dopis B 1977 33 



 404 
 

jugoslávskému prezidentu Josipu Broz-Titovi psaný u 
příležitosti jeho setkání s francouzským prezidentem 
Valéry Giscard d´Estaignem a konání následné 
konference KBSE v Bělehradu obsahující zprávu o 
případu Václava Havla, Jiřího Lederera, Oty Ornesta 
a Františka Pavlíčka a Vladimíra Laštůvky a Aleše 
Macháčka a žádost o intervenci v jejich prospěch 
(totožný dopis s nezbytnými úpravami zaslán 
francouzskému prezidentu Valéry Giscard 
d´Estaignovi), 2 listy 

196 IV/12 Článek „Další rozsudky v ČSSR“ o odsouzení V. 
Laštůvky a A. Macháčka KS v Ústí nad Labem a jeho 
ohlasu v zahraničí, in: Americké listy, č. 41, 14. 10. 
1977, s. 2 

B 1977 33 

196 IV/13 Článek „Zatčení Laštůvky a Macháčka“, in: Listy, r. 
7, květen 1977, s. 15 + Článek „„Případ“ V. Laštůvky 
a A. Macháčka“, in: tamtéž, prosinec 1977, č. 6, s. 15 
 

B 1977 33 

196 V/1 Svědectví o A. Macháčkovi vypracovaná v souvislosti 
s jeho žalobou na MV ČR ve věci jeho evidence jako 
spolupracovníka StB: Černý, Albert, 3 listy + Březina 
Aleš + Šimsa, Jan, rkp., 3 listy + Kavan, Jan + Tyl, 
Miroslav 

B 2001 33 

196 V/2 Článek Prokopa Tomka „Dvě zahraniční svědectví o 
čs. komunistické justici sedmdesátých let 20. století“ 
o sledování případů Ivana Jirouse a spol., Oty Ornesta 
a spol. a A. Macháčka a V. Laštůvky ze strany AI 
obsahující překlady zprávy Henry Goldmanna o jeho 
misi do Prahy ke sledování procesu s I. Jirousem a 
spol. a zprávy Haralda Schwarze o jeho snaze 
zúčastnit se procesu s A. Macháčkem a V. Laštůvkou 
v Ústí nad Labem, in: Securitas imperii, č. 13/2006, 
150 – 157 
 

B 2006 33 

196 VI/1 Kopie fotografické dokumentace z domovní prohlídky 
uskutečněné zřejmě u A. Macháčka, 2 listy 

B [1977] 33 

      
      

197  Lešňanský, Josef 
 

   

197 I/1 OS SNB – OPV Klatovy – zamítnutí žádosti J. 
Lešňanského o povolení cesty do Jugoslávie 

B 1982 33 

197 I/2 OS SNB – OPV Klatovy – rozhodnutí o odnětí 
cestovního pasu J. Lešňanskému + KS SNB - OPV 
Plzeň – zamítnutí odvolání J. Lešňanského proti 
rozhodnutí OPV OS SNB v Klatovech + SPV SNB 
Praha – potvrzení rozhodnutí OPV OS SNB 
v Klatovech a OPV KS SNB v Plzni + Lešňanský J. – 
dopis kanceláři prezidenta ČSSR obsahující žádost o 
objasnění důvodů pro odebrání cestovního pasu + 

B 1988 33 



 405 
 

KPR – informace J. Lešňanskému o odmítnutí 
zabývat se jeho žádostí nespadající do kompetence 
úřadu + Kancelář ČNR - informace J. Lešňanskému o 
odmítnutí zabývat se jeho stížností na odnětí 
cestovního pasu nespadající do kompetence ČNR a o 
jejím postoupení FMV + FMV – zamítnutí stížnosti J. 
Lešňanského 

197 I/3 Zápis z projednání stížnosti J. Lešňanského na postup 
lékařů při jeho léčení 

B 1988 33 

197 I/4 OÚNZ Klatovy, orthopedické oddělení polikliniky v 
Klatovech - oznámení J. Lešňanskému o datu jeho 
vyšetření na oddělení nukleární medicíny v Klatovech

B 1989 33 

197 I/5 SNB - OO VB Klatovy - protokol o provedení 
domovní prohlídky u J. Lešňanského, 2 ks 

B 1989 33 

197 I/6 OP v Klatovech - návrh na potrestání J. Lešňanského 
pro přečin proti veřejnému pořádku, 2 ks 

B 1989 33 

197 I/7 OS v Klatovech - rozsudek odsuzující J. Lešňanského 
pro trestný čin ublížení na zdraví a pro přečin proti 
veřejnému pořádku k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 listy 
 

B 1989 33 

197 II/1 Lešňanský J. - odvolání proti rozhodnutí Úřadu 
důchodového zabezpečení v Praze o zamítnutí jeho 
návrhu na přiznání invalidního důchodu a proti 
usnesení KS v Plzni potvrzujícím toto rozhodnutí 

B 1989 33 

197 II/2 Lešňanský J. - dopisy blíže neurčené osobě o jeho 
perzekuci, 2 ks, 1 + 3 listy 
 

B 1989 33 

197 III/1 Sdělení VONS č. 1063 „Josef Lešňanský stíhán pro 
přečin“ o trestním stíhání J. Lešňanského za sbírání 
podpisů pod prohlášení Charty 77 a manifest HOS 
 

B 1989 33 

197 IV/1 Zpráva o případu J. Lešňanského, rkp. B [1989] 33 
197 IV/2 Informace o žádosti J. Lešňanského generálnímu 

tajemníku KSČ Milouši Jakešovi o navrácení 
cestovního pasu odebraného po jeho vyhoštění z NDR 
pro podezření ze špionáže, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
15, s. 18  

B 1988 33 

      
      

198  Liberda, Vladimír; Šavrda, Jaromír 
 

   

198 I/1 MS ČSR - Správa SNV - zamítnutí žádosti Dolores 
Šavrdové o povolení návštěvy jejího manžela J. 
Šavrdy a zaslání balíčku  

A 1983 33 

198 I/2 NVÚ Ostrov nad Ohří - dopis Dolores Šavrdové 
obsahující zamítnutí žádosti o povolení návštěvy u 
jejího manžela a ujištění o jeho dobrém zdravotním 
stavu, 2 ks (na druhé straně jednoho exempláře 
usnesení OS v Karlových Varech zamítající žádost J. 

AB 1983 33 



 406 
 

Šavrdy o upuštění od výkonu zbytku trestu odnětí 
svobody) 

198 I/3 OS v Karlových Varech - zamítnutí žádosti J. Šavrdy 
o upuštění od výkonu zbytku trestu odnětí svobody + 
KS v Plzni - zamítnutí stížnosti J. Šavrdy proti 
usnesení OS v Karlových Varech 

A 1983 33 

198 I/4 Zpráva právního zástupce J. Šavrdy Dolores Šavrdové 
o rozhodnutí OS v Karlových Varech nepřerušit trest 
jejího manžela a o jeho stížnosti proti tomuto usnesení

A 1983 33 

198 I/5 MS ČR - Ředitelství SNV - dopis Dolores Šavrdové 
obsahující zprávu o výsledku přezkoumání postupu 
příslušníků SNV v NVÚ v Ostrově nad Ohří při 
ukládání kázeňských trestů jejímu manželovi a o 
zaslání dopisů zabavených jejímu manželovi ve 
vězení, 2 ks + Šavrdová Dolores – odpověď na dopis, 
2 ks 
 

B 1991 33 

198 II/1 Šavrda, J. – báseň „Čekárna ve vězeňské nemocnici“, 
in: Nový domov, r. 38, č.10/1987, s. 1 
 

B 1987 33 

198 III/1 Sdělení VONS č. 310 „Dr. Jaromír Šavrda znovu ve 
vazbě“, 2 ks 

AB 1982 33 

198 III/2 Sdělení VONS č. 315 „Jaromír Šavrda ve vazbě“, 3 ks 2AB 1983 33 
198 III/3 Sdělení VONS č. 322 „Dr. Jaromír Šavrda a Vladimír 

Liberda odsouzeni k 25 a 20 měsícům nepodmíněně“ 
o rozsudku OS v Ostravě odsuzujícím J. Šavrdu a V. 
Liberdu pro trestný čin pobuřování k nepodmíněným 
trestům odnětí svobody 
 

B 1983 33 

198 IV/1 Zpráva pro VONS o uvěznění J. Šavrdy a Jaroslava 
Kukala, rkp., 2 listy + Zprávy o vývoji případu J. 
Šavrdy, rkp, 1 + 1 ks, 1 + 2 listy 

A [1982],
1983 

33 

198 IV/2 Konvolut dokumentů: Šavrdová, Dolores – žádost 
náčelníku vězeňské nemocnice v Praze na Pankráci o 
povolení návštěvy jejího manžela + Táž - žádost 
náčelníku věznice v Brně o povolení zaslání balíčku 
jejímu manželovi + Zpráva o vývoji případu J. 
Šavrdy, rkp. + Zprávy o případu a zdravotním stavu J. 
Šavrdy, 1 + 2 ks + Životopis J. Šavrdy s údaji o jeho 
perzekuci + Žádost o udělení milosti politickým 
vězňům adresovaná prezidentu republiky jejich 
příbuznými  + Informace o provedení domovní 
prohlídky u Jiřího Vébra a J. Šavrdy + Adresa J. 
Šavrdy + KÚNZ v Ostravě, Krajská poliklinika – 
lékařská zpráva o zdravotním stavu J. Šavrdy + 
[Hradílek, Tomáš] – dopis [Dolores Šavrdové] o 
připravovaných akcích na podporu jejího manžela, 
rkp. 

A 1982 - 
1983 

33 

198 IV/3 Životopis J. Šavrdy s údaji o jeho perzekuci + Zpráva 
o případu a zdravotním stavu J. Šavrdy  

B [1982 -
1983] 

33 



 407 
 

198 IV/4 Text „Zpráva paní Dolores Šavrdové“, 4 listy + 
Rukopisná předloha zprávy, 3 listy + Zkrácená verze 
textu 

A + A 
+ B 

1983 33 

198 IV/5 Text „Případ dr. Šavrdy a prof. Liberdy“, 2 ks, 2 + 3 
listy (1 ks zkrácená verze) + Podklady k textu, 6 listů  

AB + 
A 

1983 33 

198 IV/6 Šavrdová, Dolores (manželka) - urgence žádosti 
náčelníku vězeňské nemocnice Praha-Pankrác o 
sdělení zdravotního stavu jejího manžela + [Táž] – 
zpráva o odvolacím procesu u KS v Ostravě s jejím 
manželem 

B [1983] 33 

198 IV/7 Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna 
(mluvčí Charty 77); Havel, Václav (člen kolektivu 
mluvčích Charty 77); Vaculík, Ludvík – žádost 
prezidentu republiky o zásah ve prospěch J. Šavrdy a 
V. Liberdy obsahující zprávu o jejich případu  

B 1983 33 

198 IV/8 Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna 
(mluvčí Charty 77) – dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR obsahující zprávu o případu těžce nemocného 
J. Šavrdy a žádost o zásah v jeho prospěch, 2 listy 

B 1983 33 

198 IV/9 Petice adresovaná prezidentu republiky obsahující 
žádost o propuštění těžce nemocných politických 
vězňů Rudolfa Battěka, Ladislava Lise a J. Šavrdy 
z vězení, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 3, s. 4 – 5 

B 1983 33 

198 IV/10 Šimsa, Jan – dopis J. Šavrdovi o rodinných 
záležitostech, o představení o Janě z Arcu aj.  

B 1983 33 

198 IV/11 Článek „Czechoslovakia: Dr. Jaromír Šavrda“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 9. 3. 1983, 2 ks 
+ Článek „Czechoslovakia: Dr. Jaromír Šavrda“, in: 
tamtéž, 12. 9. 1983, 2 ks + Výzva AI k zasílání dopisů 
vězeňskému lékaři NVÚ Ostrov nad Ohří, 2 ks + 
Článek „Jaromír Šavrda. Czechoslovakia“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 16. 2. 1984 + 
Článek „Writer arrested“ o případech J. Šavrdy a 
Miklóse Duraye, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 13, č. 2, únor 1983 + Článek 
„Campaign for Prisoners of the Month. Jaromir 
SAVRDA. Czechoslovakia“, in: tamtéž, č. 7, 
červenec 1983 + Článek „MEDICAL LETTER-
WRITING ACTION. Jaromir SAVRDA. 
Czechoslovakia“, v příloze odpověď OS v Karlových 
Varech na žádost J. Šavrdy o propuštění z vězení nebo 
o přerušení výkonu trestu ze zdravotních důvodů a 
dopis velitele NVÚ v Ostrově nad Ohří Dolores 
Šavrdové obsahující zamítnutí žádosti o povolení 
návštěvy u jejího manžela a ujištění o jeho dobrém 
zdravotním stavu, in: Amnesty International Index, 6. 
7. 1983, 2 ks, 4 listy + Článek „FOLLOW-UP TO 
MEDICAL LETTER-WRITING ACTION. Jaromir 
SAVRDA. Czechoslovakia“, in: tamtéž, 12. 3. 1984, 
2 ks + Informace o propuštění J. Šavrdy z vězení, in: 

B 1983 - 
1985 

33 



 408 
 

tamtéž, leden 1985, 2 ks 
198 IV/12 Článek Dagmar Vaněčkové „Persekuce“ o případu V. 

Liberdy a J. Šavrdy, in: Zpravodaj (Curych), r. 16, č. 
4/1983, s. 4 - 5 + Článek „Za Jaromírem Šavrdou“, in: 
tamtéž, r. 21, č. 6/1988, s. 29 

B 1983, 
1988 

33 

198 IV/13 Článek „Politický proces v Ostravě“ o procesu u OS 
v Ostravě s V. Liberdou a J. Šavrdou, in: Národní 
politika, r. 15, č. 5, květen 1983, s. 2 

B 1983 33 

198 IV/14 Článek „Rakouský prezident intervenoval“ o 
intervenci rakouského prezidenta Rudolfa 
Kirchschlägera ve prospěch J. Šavrdy při jeho 
návštěvě Československa, in: Právo lidu, r. 86, č. 
1/1983 

B 1983 33 

198 IV/15 Článek „’SOS’ pro doktora J. Šavrdu“ o výzvě AI 
k celosvětové akci na podporu těžce nemocného 
vězněného J. Šavrdy, in: Americké listy, č. 39, 30. 9. 
1983, s. 2 + Článek „Osud jednoho z ‚propuštěných’!“ 
o situaci J. Šavrdy, in: tamtéž, č. 50, 14. 12. 1984, s. 7 

B 1983 - 
1984 

33 

198 IV/16 Parte J. Šavrdy B 1988 33 
198 IV/17 Článek „Zemřel spisovatel Jaromír Šavrda“, in: Nový 

domov, r. 39, č. 10, 19. 5. 1988, s. 3 
B 1988 33 

198 IV/18 Článek „Jaromír Šavrda zemřel“, in: Obrys, r. 8, č. 2, 
červen 1988, s. 13 

B 1988 33 

198 IV/19 Článek o J. Šavrdovi obsahující ukázky z jeho díla a 
text Josefa Škvoreckého o jeho práci, in: Kulturní 
klub, č. 5, květen 1988, s. 8 – 9 

B 1988 33 

198 IV/20 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – text „Slovo za Jaromírem 
Šavrdou“ obsahující zprávu o životě J. Šavrdy 
(dokument Charty 77 č. 27/88), in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 10, s. 12 – 14 + Text „Pohřeb Jaromíra 
Šavrdy“, in: tamtéž, s. 14 + Hradílek, Tomáš; 
Němcová, Dana; Vondra, Alexandr (mluvčí Charty 
77) – text „K prvnímu výročí úmrtí Jaromíra Šavrdy“ 
(dokument Charty 77 č. 35/89), in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 9, s. 6 – 7 + Text „K výročí Pavla Wonky a 
Jaromíra Šavrdy“, in: tamtéž, s. 20 + Text 
„Vzpomínka na Jaromíra Šavrdu“, in: tamtéž,  č. 10, 
s. 16 

B 1988 - 
1989 

33 

198 IV/21 Poznámky k případu J. Šavrdy, rkp. B [1990] 33 
198 IV/22 Pečenka, Josef - dopisy spoluvězně J. Šavrdy Lence 

Marečkové týkající se případu J. Šavrdy, 2 ks, 2 + 2 
listy + Týž - dopisy Dolores Šavrdové týkající se 
případu J. Šavrdy, rkp., 6 listů  + Poznámky o Josefu 
Pečenkovi, rkp., 2 listy 

B 1990 - 
1991 

33 

198 IV/23 Článek publikující žádost Dolores Šavrdové náčelníku 
NVÚ v Ostrově nad Ohří o navrácení rukopisů jejího 
manžela a odpověď náčelníka NVÚ Ostrov nad Ohří, 
in: Respekt, č. 7/1990 

B 1990 33 

198 IV/24 Gruntorád, Jiří – koncept dopisu náčelníkovi [Správy B 1990 - 33 



 409 
 

SNV] obsahující stížnost na postup náčelníka NVÚ 
v Ostrově nad Ohří ve věci žádosti Dolores Šavrdové 
o pátrání po zabavených rukopisech jejího manžela, 
rkp. + MS ČR – Správa SNV – odpověď Jiřímu 
Gruntorádovi na jeho stížnost obsahující informace o 
vývoji pátrání po zabavených rukopisech J. Šavrdy + 
Táž – dopis Dolores Šavrdové obsahující informace o 
vývoji pátrání po zabavených rukopisech jejího 
manžela + Gruntorád, Jiří - protest proti způsobu 
vyřizování jeho oznámení + MS ČSR – Správa SNV – 
odpověď Jiřímu Gruntorádovi vyjadřující politování 
nad dosavadním neúspěšným pátráním a obsahující 
žádost o poskytnutí dalších informací + [Gruntorád, 
Jiří] – dopisy Dolores Šavrdové týkající se dalšího 
vývoje řešení její žádosti o navrácení manželových 
rukopisů, 1 + 1 ks        

1991 

      
      

199  Lis, Ladislav I 
 

   

199 I/1 OS SNB - OV VB Jablonec nad Nisou - usnesení o 
zastavení trestního stíhání L. Lise pro trestný čin 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví 
 

A 1979 33 

199 II/1 Lis, L. – stížnost OV StB KS SNB v Ústí nad Labem 
na provedení domovní prohlídky v jeho přechodném 
bydlišti v Sosnové, 2 listy + Týž – dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR obsahující urgenci jeho stížnosti 
na vniknutí příslušníků SNB do jeho usedlosti 
v Sosnové a informaci o dalším šikanování, 2 ks, 2 
listy 

B 1977 33 

199 II/2 Lis, L. - stížnost na nezákonný postup v případě 
odebrání jeho řidičského průkazu OO VB v České 
Lípě adresovaná náčelníku OO VB v České Lípě, 2 
listy  

B 1977 33 

199 II/3 Lis, L. - dopis ministru práce a sociálních věcí 
obsahující reakci na jeho projev na schůzi 
Mezinárodní organizace práce v Ženevě a zprávu o 
jeho pracovněprávní perzekuci, 3 listy + Zpráva o 
perzekuci L. Lise a o vývoji jednání o rozvázání jeho 
pracovního poměru, 2 listy 

B 1977 33 

199 II/4 Lis, L. – zpráva o jeho šikanování a o kampani proti 
jeho osobě po podpisu prohlášení Charty 77 
adresovaná prezidentu republiky, 2 ks, 8 listů + Týž - 
dopis prezidentu republiky obsahující informaci o 
jeho další perzekuci a žádost o zákrok 

B 1977 33 

199 II/5 Lis, L. – odvolání zaslanému NV hl. m. Prahy proti 
usnesení ONV Praha 10, kterým mu byl vyměřen 
vysoký poplatek za psy, 4 listy + Týž - průvodní dopis 
k odvolání adresovaný Závodnímu výboru ROH Lesní 

B + B 
+ A + 
A + A 

1977, 
1979 

33 



 410 
 

závod Česká Lípa + Týž - žádost finančnímu odboru 
ONV v Praze 10 o osvobození od místního poplatku 
ze psů na rok 1979, 2 ks, 3 listy + ONV v Praze 10,  
finanční odbor – zamítavá odpověď na žádost L. Lise 
+ Lis, L. - odvolání proti rozhodnutí finančního 
odboru ONV v Praze 10 adresované finančnímu 
odboru NV hl. m. Prahy, 3 ks, 2 listy 

199 II/6 Lis, L. – dopis OÚNZ v České Lípě obsahující protest 
proti způsobu jeho pozvání na vyšetření zdravotního 
stavu dávaný do souvislosti s jeho šikanováním po 
podpisu prohlášení Charty 77, 2 listy 

B 1977 33 

199 II/7 Lis, L. – dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující zprávu o jeho perzekuci, 6 ks, 
9 (1 ks, neúplné) + 10 (5 ks) listů + Zpráva o dopisu 
obsahující citace z jeho obsahu, in: Infoch, r. 1 
(1978), č. 3, s. 8 - 9 

B 1978 33 

199 II/8 Lis, L. - zpráva Chartě 77 a VONS o jeho trestním 
stíhání pro trestný čin rozkrádání majetku v 
socialistickém vlastnictví, o zkušenostech z výslechu 
a z vazby, o jeho hladovce a pokračujících represích 
proti němu a jeho rodině, 7 listů 

A 1978 33 

199 II/9 Dokument obsahující stížnost L. Lise krajskému 
prokurátoru v Ústí nad Labem na jeho vzetí do vazby, 
Lisovo odvolání proti usnesení OP v České Lípě o 
zamítnutí jeho žádosti o propuštění z vazby  
adresované OS v České Lípě a doplněk k jeho žádosti 
o propuštění z vazby, 3 listy 

B 1978 33 

199 II/10 Lis, L. – dopis odboru kultury ONV Česká Lípa 
týkající se zajištění průchodu k chráněnému území 
přes jím pronajatý a oplocený pozemek, 3 listy  
 

B [1978] 33 

199 III/1 Sdělení VONS č. 20 o domovní prohlídce u L. Lise a 
jeho trestním stíhání pro trestný čin rozkrádání 
majetku v socialistickém vlastnictví, 4 ks  

A3B 1978 33 

199 III/2 Sdělení VONS č. 34 o propuštění L. Lise z vazby a 
pokračování jeho trestního stíhání na svobodě 
 

B 1978 33 

199 IV/1 Text „Politický vězeň Ladislav Lis“, 2 ks, 2 listy A [1978] 33 
199 IV/2 Dokument obsahující texty výhrůžných a urážejících 

anonymní dopisy adresovaných L. Lisovi zřejmě po 
zveřejnění ostouzejícího článku v deníku Průboj 
„Signatář, chalupář, elitář Ladislav Lis a další“ po 
podpisu prohlášení Charty 77, 2 ks, 2 listy 

B [1977] 33 

199 IV/3 Zpráva o připravovaném procesu s L. Lisem  A [1978 - 
1979] 

33 

199 IV/4 Text „Případ Ladislava Lise – faktografie“ o trestních 
stíháních L. Lise pro trestné činy rozkrádání majetku 
v socialistickém vlastnictví, zkrácení daně a křivé 
výpovědi, 5 listů 

A [1979] 33 

199 IV/5 Poznámky k případu L. Lise, rkp., 1 + 1 ks A [1978 - 33 



 411 
 

1979] 
199 IV/6 Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, Zdena 

(mluvčí Charty 77) – dopis sjezdu Francouzské 
komunistické strany obsahující informaci o Chartě 77 
a žádost o podporu vězněným Jiřímu Ledererovi, 
Jaroslavu Šabatovi, Josefu Daniszovi a trestně 
stíhanému L. Lisovi, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 7, s. 4 - 
5 

B 1979 33 

      
      

200  Lis, Ladislav II 
 

   

200 I/1 OP v Jablonci nad Nisou – usnesení o zahájení 
trestního stíhání L. Lise pro trestný čin křivé výpovědi 
za jeho výpověď v  trestní věci Jeleny Mašínové, 2 ks, 
2 listy 

A 1979 33 

200 I/2 OP v Jablonci nad Nisou - zamítnutí návrhů L. Lise 
na doplnění vyšetřování o výslech svědků Pavla 
Kohouta a Jeleny Mašínové + Lis, L. - stížnost na 
usnesení  OP v Jablonci nad Nisou 
 

A 1979 33 

200 II/1 Lis, L. - zpráva pro VONS o jeho trestním stíhání pro 
trestný čin křivé výpovědi 

A 1979 33 

200 II/2 Lis, L. - dopis Pavlu Kohoutovi a Jeleně Mašínové 
obsahující zprávu o vývoji jeho případu a žádost o 
předání jmen a adres dalších svědků nebo důkazů 
 

A 1979 33 

200 III/1 Sdělení VONS č. 90 „Další trestní stíhání Ladislava 
Lise“ o trestním stíhání L. Lise kvůli jeho svědectví 
v případu Jeleny Mašínové, 4 ks + Návrh sdělení 
 

2A2B 
+ A 

1979 33 

  [dále viz inv. č. 199, Ladislav Lis I]    
      
      

201  Lis, Ladislav III 
 

   

201 I/1 OS SNB - OV VB Česká Lípa - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u L. Lise + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 5 listů 

A 1983 34 

201 I/2 OS SNB - OV VB Česká Lípa – usnesení o zahájení 
trestního stíhání L. Lise pro trestný čin pobuřování a 
pro přečin proti majetku v cizím vlastnictví, 2 ks, 1 + 
2 listy 

AB 1983 34 

201 I/3 Výpis ze spisu vedeného v trestní věci L. Lise, 11 
listů 

B 1983 34 

201 I/4 OP v České Lípě - obžaloba L. Lise z trestného činu 
pobuřování, 2 ks, 3 + 5 listů 

AB 1983 34 

201 I/5 OS v České Lípě – rozsudek odsuzující L. Lise pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a k ochrannému dohledu po 

B 1983 34 



 412 
 

propuštění z vězení, 2 ks, 2 + 3 listy 
201 I/6 KS v Ústí nad Labem – usnesení rušící rozsudek OS v 

České Lípě a znovu odsuzující L. Lise pro trestný čin 
pobuřování k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a 
k ochrannému dohledu po propuštění z vězení, 6 listů 

A 1983 34 

210 I/7 AP č. 3, pracoviště A, Praha-Karlín – fakturace za 
právní zastupování L. Lise při jeho trestních stíháních 
od roku 1978 do roku 1983, 3 faktury (na 2 listech) 
 

B  1983 34 

201 II/1 Lis, L. – část dopisu předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu o jeho 
perzekuci a žádost o zásah v jeho prospěch, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 11, s. 8 – 10 

B 1981 34 

201 II/2 Lis, L.; Marvanová, Anna; Palouš, Radim (mluvčí 
Charty 77) – prohlášení o začátku jejich působení jako 
mluvčích Charty 77, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 1 + 
Životopisy nových mluvčích, in: tamtéž  
 

B 1982 34 

201 III/1 Sdělení VONS č. 316 „Mluvčí Charty 77 Ladislav Lis 
ve vazbě“, 3 ks 

2AB 1983 34 

201 III/2 Sdělení VONS č. 330 „Soud s Ladislavem Lisem“, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 7 - 8 

B 1983 34 

201 III/3 Sdělení VONS č. 332 „Ladislav Lis odsouzen“ o 
rozsudku OS v České Lípě nad L. Lisem, in: Infoch, r. 
6, (1983), č. 7, s. 8 

B 1983 34 

201 III/4 Sdělení VONS č. 337 „Odvolací řízení proti 
Ladislavu Lisovi“ o soudním jednání u KS v Ústí nad 
Labem s L. Lisem, 2 ks 

B 1983 34 

201 III/5 Sdělení VONS č. 360 „Propuštění dr. Ladislava Lise“ 
 

B 1984 34 

201 IV/1 Lisová, Alena (manželka) -  dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi obsahující zprávu 
o porušování zákonných práv jejího manžela drženého 
ve vazbě, 3 ks + Táž - žádost generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi o povolení 
návštěvy u jejího manžela + Táž - žádost krajskému 
prokurátorovi v Ústí nad Labem o zajištění zvýšení 
lékařské péče o jejího vězněného manžela, 2 ks + Táž 
– žádost NS ČSR o propuštění jejího manžela z vazby 
ze zdravotních důvodů + Táž – dopis ministru 
spravedlnosti ČSR obsahující stížnost na zadržování 
její korespondence s L. Lisem a žádost o nápravu, in: 
Infoch, r. 6 (1983), č. 8, s. 4 + Táž – dopis Světovému 
shromáždění za mír a život, proti jaderné válce 
obsahující zprávu o situaci jejího manžela a žádost o 
pomoc v jeho případu, in: Studie, č. 87-88-89, III-IV-
V/1983, s. 418 – 419 + Koncept dopisu 

2AB + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ A 

1983 34 

201 IV/2 Lisová, Božena – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o propuštění jejího bratra 
L. Lise na svobodu s popisem jeho špatného 

B 1983 - 
1984 

34 



 413 
 

zdravotního stavu (podepsáno též Helenou 
Křečkovou), 2 listy + Táž – urgence vyřízení její 
žádosti o propuštění L. Lise na svobodu 

201 IV/3 Sdělení Charty 77 o rozhodnutí Anny Marvanové a 
Radima Palouše o setrvání v postavení mluvčích 
Charty 77 do vyjasnění situace uvězněného mluvčího 
Charty 77 L. Lise a o Lisově nahrazení v roli 
mluvčího Janem Kozlíkem (sdělení Charty 77 č. 1/83) 
+ Kozlík, Jan; Marvanová, Anna; Palouš, Radim 
(mluvčí Charty 77) – dopis federálnímu ministru 
vnitra Jaromíru Obzinovi obsahující zprávu o případu 
L. Lise a žádost o zákrok v jeho prospěch + Kozlík, 
Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna (mluvčí 
Charty 77); Palouš, Radim (člen kolektivu mluvčích 
Charty 77) – dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR 
Jánu Feješovi obsahující žádost o prošetření okolností 
vazebního věznění L. Lise a o zjednání nápravy 
([dokument Charty 77 č. 13/83]) 

B 1983 34 

201 IV/4 Kozlík, Jan; Křížková, Marie Rút; Marvanová, Anna 
(mluvčí Charty 77) – žádost OS v České Lípě o 
vstupenky na soudní jednání s L. Lisem, in: Infoch, r. 
6 (1983), č. 7, s. 6 + Tíž – dopis FS ČSSR a NS ČSR 
obsahující protest proti jejich nepřipuštění k soudnímu 
jednání s L. Lisem, in: tamtéž, s. 6 - 7 

B 1983 34 

201 IV/5 Informace o hladovce L. Lise a jeho manželky + 
Informace o ukončení hladovky L. Lise 

A 1983 34 

201 IV/6 Informace o zatčení L. Lise + Informace o trestním 
stíhání L. Lise a jeho špatném zdravotním stavu + 
Informace o hladovce L. Lise + Informace o hladovce 
L. Lise, jeho manželky a skupiny signatářů Charty 77 
+ Informace o špatném zdravotním stavu L. Lise 

B 1983 34 

201 IV/7 Zpráva o soudním jednání s L. Lisem u KS v Ústí nad 
Labem 

B 1983 34 

201 IV/8 Leták „Ladislav LIS. Vězněn za své přesvědčení“ 
s portrétem L. Lise  

B [1983] 34 

201 IV/9 Petice adresovaná prezidentu republiky obsahující 
žádost o propuštění těžce nemocných politických 
vězňů Rudolfa Battěka, L. Lise a Jaromíra Šavrdy 
z vězení, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 3, s. 4 – 5  

B 1983 34 

201 IV/10 Návrh rezoluce Evropského parlamentu k případu L. 
Lise, 3 ks (anglická, francouzská a německá verze) 

B 1983 34 

201 IV/11 Informace o výzvě Výboru 5. ledna pro svobodné a 
socialistické Československo (Comité du 5 Janvier. 
Pour une Tchécoslovaquie libre et socialiste) k účasti 
na manifestaci před československou ambasádou 
v Paříži na podporu L. Lise a Jaroslava Javorského, 
in: Infoch, r. 6 (1983), č. 3, s. 15 + Informace o 
připravované manifestaci Výboru 5. ledna pro 
svobodné a socialistické Československo (Comité du 
5 Janvier. Pour une Tchécoslovaquie libre et 

B 1983, 
1984 

34 



 414 
 

socialiste) v Paříži na podporu L. Lise, in: tamtéž, r. 7 
(1984), č. 6, s. 12 

201 IV/12 Comité de Défense des Libertés en Tchécoslovaquie;  
Comité International contre la Répression; Comité du 
5 Janvier. Pour une Tchécoslovaquie libre et 
socialiste, Comité International de soutien à la Charte 
77; Entre´aide et action; Comité pour la liberation de 
P. Uhl, L. Lis, R. Bártek, J. Wunsch et de tous les 
emprisonnés politiques en Tschécoslovaquie – leták 
obsahující zprávu o případu L. Lise a výzvu k účasti 
na demonstraci před československým 
velvyslanectvím v Paříži 

B [1983] 34 

201 IV/13 Text o životě a perzekuci L. Lise, in: Infoch, r. 6 
(1983), č. 7, s. 10 - 11 

B 1983 34 

201 IV/14 Článek „Czechoslovakia: Ladislav Lis“, in: Amnesty 
International Urgent Action, 21. 1. 1983, 3 ks + 
Německá verze textu, 3 ks + Článek „Czechoslovakia: 
Ladislav Lis“, in: Amnesty International Urgent 
Action, 25. 2. 1983, 6 ks + Článek „Czechoslovakia: 
Ladislav Lis“, in: tamtéž, 22. 6. 1983, 3 ks + Článek 
„Czechoslovakia: Ladislav Lis“, in: tamtéž, 22. 7. 
1983, 4 ks + Článek „Czechoslovakia: Ladislav Lis“, 
in: tamtéž, 15. 9. 1983, 6 ks + Článek 
„Czechoslovakia: Ladislav Lis“, Amnesty 
International Index, r. 12, č. 6, prosinec 1983, 2 ks 

B 1983 - 
1984 

34 

201 IV/15 Článek „Výhružný list chartistovi Lisovi“ o 
vyděračském listě L. Lisovi hrozícím zabitím jeho 
dětí, in: České slovo, r. 28, č. 6/1982 

B 1982 34 

201 IV/16 Článek „L. Lis zahájil hladovku“, in: Nový domov, r. 
34, č. 12-13, 16. 6. 1983, s. 11 

B 1983 34 

201 IV/17 Zpráva o usnesení KS v Ústí nad Labem zamítající 
odvolání L. Lise proti rozsudku OS v České Lípě, in: 
Listy, r. 13, č. 5, říjen 1983, s. 16 + Článek Karla 
Kyncla „Svědectví o československém klimatu a 
malých českých lidech“ obsahující komentář ke 
svazku dokumentů StB k případu L. Lise, in: tamtéž, 
s. 17 - 22 

B 1983 34 

201 IV/18 Článek „Podrobnosti z odvolacího řízení s L. Lisem“, 
in: Americké listy, č. 39, 30. 9. 1983, s. 2  

B 1983 34 

201 IV/19 Časopis Londýnské listy, červen-červenec 1983,  
obsahující na titulní straně informaci o odsouzení L. 
Lise OS v České Lípě a Lisovu fotografii, 2 ks 

B 1984 34 

201 IV/20 Článek Viléma Hejla „Právo mimo zákon“ o případu 
L. Lise, in: Národní politika, r. 16, č. 1, leden 1984, s. 
1 - 2  

B 1984 34 

201 IV/21 Článek „Crackdown in Prague. Jan Kavan reports on 
the new wave of harassment of dissidents“, in: New 
Statesman, 4. 2. 1983, s. 17 – 18, 2 ks + Článek 
„Legal Revenge. Jan Kavan on trumped-up charges 
against a lawyer who defended oppositionists“, in: 

B 1983 34 



 415 
 

tamtéž, 21. 10. 1983, s. 17 
201 IV/22 Článek „CSSR: Lis verurteilt“, in: Neue, 22. 7. 1983 

+ Článek „M. Lis, porte-parole de la Charte 77 
condamné a quatorze mois de prison“, in: blíže 
neurčené noviny, 23. 7. 1983 

B 1983 34 

201 IV/23 Článek „Czechoslovakia. Ladislav Lis“, in: Index of 
Censorship, č. 6/1983, s. 41 - 42  

B 1983 34 

201 IV/24 Článek „Prisoners of conscience. Czechoslovakia: 
Ladislav Lis“, in: The Times, 10. 1. 1984, 2 ks 

B 1984 34 

201 IV/25 Článek „Charta-medlemmer arrestert av politiet“ 
obsahující informace o perzekuci Jiřího Gruntoráda a 
L. Lise a jejich fotografie, in: Hamar Areiterblad, 24. 
3. 1984 

B 1984 34 

      
      

202  Lis, Ladislav IV 
 

   

202 I/1 SNB - MO VB Kobylisy, Praha 8 - usnesení o uložení 
pořádkové pokuty L. Lisovi pro porušení podmínek 
ochranného dohledu 

B 1984 34 

202 I/2 OP pro Prahu 8 - návrh na potrestání L. Lise pro 
trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí   

A 1984 34 

202 I/3 OS pro Prahu 8 – usnesení o vzetí L. Lise do vazby A 1984 34 
202 I/4 MS v Praze – usnesení o zrušení rozsudku OS pro 

Prahu 8 a opětném odsouzení L. Lise pro přečin 
maření výkonu úředního rozhodnutí  
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy 
 

B 1984 34 

202 III/1 Sdělení VONS č. 372 „Zatčení dr. Ladislava Lise“ B 1984 34 
202 III/2 Sdělení VONS č. 374 „Odsouzení Ladislava Lise“ o 

rozsudku OS pro Prahu 8 nad L. Lisem 
B 1984 34 

202 III/3 Sdělení VONS č. 381 „Ladislav Lis pravomocně 
odsouzen“ o soudním jednání u MS v Praze s L. 
Lisem, 2 ks 

AB 1984 34 

202 III/4 Sdělení VONS č. 414 „Zhoršení podmínek 
ochranného dohledu Ladislava Lise“ 

A 1985 34 

202 III/5 
 

Sdělení VONS č. 440 „Zpřísnění podmínek 
ochranného dohledu“ o zpřísnění podmínek 
ochranného dohledu u Jiřího Gruntoráda, L. Lise, Jana 
Litomiského, Františka Stárka a Ivana Jirouse 
 

B 1985 34 

202 IV/1 Konvolut dokumentů „Případ Ladislava Lise“, in: 
Studie, č. 98-99, II-III/1985, s. 247 - 263: Lis, L. – 
oznámení náčelníku okrsku VB Trojská, Praha 8 – 
Kobylisy o vzdálení z místa pobytu, 1 + 1 ks + Týž – 
dopis obvodnímu prokurátorovi pro Prahu 8 
obsahující stížnost na rozhodnutí náčelníka okrsku 
VB Trojská, Praha 8 – Kobylisy zakázat mu výjezd 
mimo Prahu + SNB - MO VB Kobylisy, Praha 8 - 
usnesení o uložení pořádkové pokuty L. Lisovi pro 

B 1984 - 
1985 

34 



 416 
 

porušení podmínek ochranného dohledu + Lis, L. – 
stížnost obvodnímu prokurátorovi pro Prahu 8 na 
usnesení SNB - MO VB Kobylisy, Praha 8 + OP pro 
Prahu 8 - návrh na potrestání L. Lise pro trestný čin 
maření výkonu úředního rozhodnutí  + OS pro Prahu 
8 – usnesení o vzetí L. Lise do vazby + Lis, L. – 
stížnost OS pro Prahu 8 na usnesení samosoudce OS 
pro Prahu 8 o jeho vzetí do vazby + Týž – oznámení o 
ukončení hladovky ze zdravotních důvodů + Týž – 
žádost OS pro Prahu 8 o vydání zabavených 
písemností potřebných pro jeho obhajobu + OS pro 
Prahu 8 – rozsudek odsuzující L. Lise pro přečin 
maření výkonu úředního rozhodnutí 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody + Dopis 
představitelů britského mírového hnutí prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi obsahující protest proti 
uvěznění L. Lise a výzvu k intervenci v jeho prospěch 
+ Lisová, Alena – odvolání proti rozsudku OS pro 
Prahu 8 nad jejím manželem + Sdělení VONS č. 381 
„Ladislav Lis pravomocně odsouzen“ + Lis, L. – 
informace o postupu orgánů VB v Praze 8 – 
Kobylisích + Sdělení VONS č. 414 „Zhoršení 
podmínek ochranného dohledu Ladislava Lise“ 

202 IV/2 Lisová, Alena – odvolání proti rozsudku OS pro 
Prahu 8 odsuzující jejího manžela pro přečin maření 
výkonu úředního rozhodnutí  k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 3 listy 

B 1984 34 

202 IV/3 Benda, Václav – dopis účastníkům kongresu „Wege 
zu einer europäischen Friedensordnung“ obsahující 
poděkování za pozvání na kongres, omluvu za neúčast 
na jeho jednání a žádost o podpůrné akce ve prospěch 
L. Lise, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 5, s. 12 - 13 

B 1984 34 

202 IV/4 Dopis představitelů britského mírového hnutí 
prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi obsahující 
protest proti uvěznění L. Lise a výzvu k intervenci 
v jeho prospěch, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 6, s. 7 - 8 

B 1984 34 

202 IV/5 Zpráva o perzekuci L. Lise a o zostřených 
podmínkách ochranného dohledu nad jeho osobou po 
propuštění z vězení v roce 1984 

B [1984] 34 

202 IV/6 Zpráva o změnách podmínek ochranného dohledu nad 
L. Lisem, 2 listy 

A [1984 - 
1985] 

34 

202 IV/7 Malý, Václav – dopis federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi obsahující protest proti 
policejnímu zásahu při jeho návštěvě na usedlosti L. 
Lise a proti Lisově systematické perzekuci, in: Infoch, 
r. 8 (1985), č. 10, s. 13 - 14 

B 1985 34 

202 IV/8 Roubal, Pavel -  dopis poslanci z volebního obvodu 
v místě bydliště L. Lise obsahující zprávu o Lisově 
perzekuci a žádost o zásah v jeho prospěch, 3 listy 

A 1985 34 

202 IV/9 Článek „Systematické útoky na Ladislava Lise“, in: B 1986 34 



 417 
 

Infoch, r. 9 (1986), č. 1, s. 21 
202 IV/10 Článek „Czechoslovakia: Ladislav Lis“, in: Amnesty 

International Urgent Action, 18. 5. 1984, 6 ks + 
Článek „Czechoslovakia: Ladislav Lis“, in: tamtéž, 
22. 6. 1984, 3 ks + Článek „Czechoslovakia: Tough 
surveillance restrictions on „released“ prisoners“ o 
případech L. Lise a Jana Litomiského, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 14, č. 6, červen 1984, s. 2 
+ Článek „Czechoslovakia: Prisoners of conscience“ o 
případech L. Lise, Jiřího Gruntoráda a Miklóse 
Duraye, in: tamtéž, č. 8, srpen 1984, s. 2 + Steiner, 
George (AI) – informace o dopisech na podporu L. 
Lise, 2 ks + Dopis blíže neurčené členky AI dceři L. 
Lise obsahující údaje o angažování AI v případu na 
obranu jejího otce  

B 1984, 
2000 

34 

202 IV/11 Comité pour la libération de P. Uhl, L. Lis, R. Battek, 
J. Wunsch et de tous les emprisonnés politiques en 
Tchécoslovaquie – dokument obsahující informaci o 
tomto výboru, výňatky z dopisů L. Lise OP v Ústí nad 
Labem, text výzvy Anny Koutné, Karla Kyncla a Jana 
Tesaře na pomoc vězněným Rudolfu Battěkovi, L. 
Lisovi, Petrovi Uhlovi a Janu Wünschovi  a výzvu 
k zasílání žádostí o propuštění těchto vězněných osob 
prezidentu ČSSR, 3 ks  

B [1984] 34 

202 IV/12 Zprávy tiskových agentur AFP a Reuter o případu L. 
Lise, 7 listů (na druhé straně dvou listů: Článek 
„Prager Regimekritiker Lis zu Haftstrafe verurteilt“, 
in: Frankfurter Allgemeine Zeitung, 24. 5. 1984, s. 6 + 
Článek „Ladislav Lis de nouveau arrêté“, in: Le 
Monde, 13. - 14. 5. 1984, s. 8) 

B 1984 34 

202 IV/13 Jacoby, Daniel (prezident FIDH) – dopis členským 
organizacím FIDH obsahující informaci o zatčení L. 
Lise ve snaze zabránit jeho účasti na diskusním fóru o 
lidských právech v Československu a žádost o psaní 
protestních dopisů československým ambasádám v 
jejich zemích 

B 1988 34 

202 IV/14 Kostecki, Jan (Polska liga praw czŀowieka) – dopis 
prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi a generálnímu 
tajemníkovi ÚV KSČ Milouši Jakešovi obsahující 
žádost o propuštění L. Lise z vězení 

B 1988 34 

202 IV/15 Článek „Dr. Ladislav Lis opět ve vězení“, in: 
Londýnské listy, květen 1984, s. 7 - 8 

B 1984 34 

202 IV/16 Článek „Ladislav Lis propuštěn – do otroctví?“, in: 
Listy, r. 14, č. 2, duben 1984, s. 32 + Článek Jiřiny 
Kynclové  a Karla Kyncla „Dialektika případu 
Ladislava Lise“, in: tamtéž, č. 4, červenec 1984, s. 53 

B 1984 34 

202 IV/17 Článek „Ještě k propuštění Ladislava Lise z vězení“ o 
podmínkách ochranného dohledu nad L. Lisem, in: 
Americké listy, č. 14, 6. 4. 1984, s. 2 + Článek „Z 
kriminálu do kriminálu“, in: tamtéž, č. 21, 25. 5. 

B 1984 34 



 418 
 

1984, s. 2 + Článek „Odvolání Lisovo zamítnuto, co 
bude dál?“, in: tamtéž, č. 28, 13. 7. 1984, s. 2 + 
Článek „Perzekuce bez konce“, in: tamtéž, č. 5, 1. 2. 
1985, s. 2 

202 IV/18 Článek „Solidarita s L. Lisem“, in: Nový domov, r. 
35, č. 17, 23. 8. 1984  
 

B 1984 34 

202 V/1 Kulhánková, Růžena - vzpomínka na L. Lise napsaná 
na žádost Hartwiga Rusche (AI), 8 listů 

B 2000 34 

202 V/2 Zpráva o úmrtí L. Lise, in: Večerník Praha, 20. 3: 
2000, s. 2 + Informace o vysílání dokumentu o L. 
Lisovi po jeho smrti v televizi, in: tamtéž, 24. 3.  2000

B 2000 34 

202 V/3 Vzpomínka Rudolfa Battěka na L. Lise „Život 
Ladislava Lise byl částí naší historie“ publikovaná 25. 
3. [2000] v Zemských novinách a v Českém slově 

B 2000 34 

      
      

203  Liška, František 
 

   

203 I/1 OS SNB – OV VB Hradec Králové – příkaz k 
provedení domovní prohlídky u F. Lišky + Protokol o 
provedení domovní prohlídky, 2 listy 

B 1989 34 

203 I/2 OS SNB – OV VB Hradec Králové – usnesení o 
zahájení trestního stíhání L. Lišky pro trestný čin 
hanobení národa, rasy a přesvědčení + OP v Hradci 
Králové - zamítnutí stížnosti F. Lišky na usnesení OS 
SNB – OV VB Hradec Králové, 2 listy 
 

B 1989 34 

203 III/1 Sdělení VONS č. 1099 „František Liška obviněn“ B 1989 34 
      
      

204  Litomiský, Jan 
 

   

204 I/1 OP v Trutnově – zrušení usnesení vyhledavatele 
skupiny vyšetřování dopravních nehod VB v Trutnově 
o zahájení trestního stíhání J. Litomiského pro trestný 
čin opilství jako nedůvodného, 3 listy 

B 1978 34 

204 I/2 Usnesení o provedení domovní prohlídky u J. 
Litomiského, rkp. opis + SNB - OO VB Pelhřimov - 
příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Litomiského (na druhé straně rkp. poznámka o 
výslechu J. Litomiského příslušníkem StB z Českých 
Budějovic) + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 3 listy 
 

A [1979], 
1980 

34 

204 II/1 Litomiský, J. – dopisy z vězení matce Boženě 
Litomiské, 5 ks 

B 1981 34 

204 II/2 Litomiský, J. – řeč přednesená při soudním jednání [u 
NS ČSR], in: Nový domov, r. 33, č. 18, 9. 11. 1982, s. 
3 – 4 

B 1982 34 



 419 
 

204 II/3 Litomiský, J. – dopis snoubence z výkonu trestu 
v NVÚ Plzeň-Bory, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 3, s. 8 
 

B 1982 34 

204 III/1 Sdělení VONS č. 162 „Zadržení člena VONSu ing. 
Jana Litomiského“ o provedení domovní prohlídky u 
J. Litomiského a jeho zadržení pro údajné spáchání 
trestného činu ohrožování mravní výchovy mládeže, 3 
ks 

2AB 1980 34 

204 III/2 Sdělení VONS č. 169 „Policejní blokáda usedlosti 
ing. Jana Litomiského“ o policejní blokádě usedlosti 
J. Litomiského a o zásahu proti jeho přátelům (Hana 
Bruderová [uvedená jako Brudrová], Stanislav 
Homola, Martin Hybler, Věra Jirousová, Zdeněk 
Kratochvíl, Alena Kumprechtová, Jiří Němec, Martin 
Palouš, Martin Podborský, Petr Pospíchal, Zora 
Rysová, Věra Vránová) 

B 1980 34 

204 III/3 Sdělení VONS č. 212 „Policejní zásahy proti ing. 
Janu Litomiskému“ o domovní prohlídce u J. 
Litomiského, jeho výslechu a obvinění z trestného 
činu ohrožování mravnosti 

B 1980 34 

204 III/4 Sdělení VONS č. 236 [chybně uvedeno č. 235] „Jan 
Litomiský ve vazbě“ o zadržení J. Litomiského 
obviněného z přípravy trestného činu podvracení 
republiky a jeho vzetí do vazby  

B 1981 34 

204 III/5 Dokument obsahující sdělení VONS č. 277 
„Odsouzení ing. Jana Litomiského“ o soudním 
jednání s J. Litomiským u KS v Českých 
Budějovicích a o jeho odsouzení pro trestný čin 
podvracení republiky k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody a k ochrannému dohledu po propuštění 
z vězení a sdělení VONS č. 285 „Rozsudek nad 
Janem Litomiským potvrzen“ o usnesení NS ČSR 
potvrzujícím rozsudek KS v Českých Budějovicích, 2 
listy 

B 1981 34 

204 III/6 Sdělení VONS č. 318 „Projednání žádosti o 
podmíněné propuštění ing. Jana Litomiského“, 2 ks 

B 1983 34 

204 III/7 Sdělení VONS č. 358 „Propuštění ing. Jana 
Litomiského“ 

B 1984 34 

204 III/8 Sdělení VONS č. 440 „Zpřísnění podmínek 
ochranného dohledu“ o zpřísnění podmínek 
ochranného dohledu u Jiřího Gruntoráda, Ladislava 
Lise, J. Litomiského, Františka Stárka a Ivana Jirouse 
 

A 1985 34 

204 IV/1 Zápis průběhu soudního jednání s J. Litomiským u NS 
ČSR, rkp., 4 listy 

A [1981] 34 

204 IV/2 Litomiská, Božena (matka) – dopis Mileně Šimsové 
obsahující zprávu o vývoji případu jejího syna  

B 1981 34 

204 IV/3 Dopis členů Českobratrské církve evangelické 
krajskému prokurátorovi v Českých Budějovicích 
JUDr. Pavlu Pilnému obsahující žádost o zastavení 

B 1981 34 



 420 
 

trestního stíhání J. Litomiského a jeho propuštění 
z vězení, 2 ks  

204 IV/4 Prohlášení přátel J. Litomiského o jejich štafetové 
protestní hladovce na jeho podporu, 2 ks + Zpráva o 
protestní hladovce třinácti francouzských občanů, 
Jaroslava Hutky a jeho manželky v kostele Saint-
Merri v Paříži s cílem upozornit na osud J. 
Litomiského a dalších politických vězňů v 
Československu + Výbor Charlie Soukupa - 
prohlášení o zahájení hladovky v kostele Saint-Merri 
[v Paříži] jako projev solidarity s politickými vězni 
v Československu obsahující výzvu veřejnosti 
k připojení k hladovce a informaci o konání večera 
solidarity s J. Litomiským a dalšími politickými vězni 
v Československu po skončení hladovky + [Týž] – 
prohlášení o přerušení hladovky a konání večera 
solidarity s J. Litomiským a dalšími politickými vězni 
v Československu 

A [1981] 34 

204 IV/5 Křesťanská společnost pro odstranění trýznění 
(ACAT);  Výbor Charlie Soukupa - petice požadující 
zastavení  trestního stíhání J. Litomiského a jeho 
propuštění z vězení, 2 ks  

AB 1981 34 

204 IV/6 Dokumentace „Jeune de solidarité pour la libération 
des prisonniers d´opinion en Tchécoslovaquie“ 
obsahující zprávy o případu J. Litomiského, 
informace a prohlášení k hladovce v  kostele Saint-
Merri v Paříži a dokumenty Ligue Tunisienne pour la 
Defense des Droits de l´Homme k izraelské invazi do 
Libanonu a situaci v Palestině, 7 listů 

A 1981 - 
1982 

34 

204 IV/7 Holata, Vítězslav; Kudeříková, Marie – žádost ONV 
v Jihlavě a ONV v Kroměříži o povolení pochodu 
z Jihlavy do Vyskytné k vyjádření solidarity s J. 
Litomiským, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 10 

B 1981 34 

204 IV/8 Text Ivana Jirouse „Jan Litomiský, ruchadlo Boží“ B 1981 34 
204 IV/9 Dus, Jan; Rejchrt, Miloš – dopis generálnímu 

prokurátorovi ČSSR obsahující zprávu o špatném 
zdravotním stavu J. Litomiského propuštěného 
z vězení na pohřeb svého otce a žádost o přešetření 
podmínek ve věznicích, in: Svědectví, r. 17, č. 
67/1982, s. 429 - 430 

B 1982 34 

204 IV/10 Text „Soudní projednání žádosti o podmínečné 
propuštění Jana Litomiského“  

A [1982] 34 

204 IV/11 Článek Ivana Medka „Šikanování a perzekuce“ o 
policejním zásahu proti schůzce u J. Litomiského, in: 
Národní politika, r. 12, č. 8-9, srpen – září 1980, s. 2 

B 1980 34 

204 IV/12 Článek Ivana Medka „Případ Jana Litomiského“, in: 
Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, in: r. 2, č. 10, 19. 
5. 1981, s. 1 – 2  

B 1981 34 

204 IV/13 Článek „Případ Jana Litomiského“, in: Nový domov, 
r. 32, č. 18, 24. 9. 1981 + Článek „Příslušník 

B 1981 - 
1982 

34 



 421 
 

českobratrsko-evangelické církve J. Litomiský 
odsouzen k tříletému žaláři“, in: tamtéž,  č. 23, 3. 12. 
1981, s. 1 + Článek „Odvolací soud s inž. Janem 
Litomiským“, in: tamtéž, r. 33, č. 3, 11. 2. 1982, s. 3 

204 IV/14 Článek „Případ Jana Litomiského“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 14, č. 4/1981, s. 3 – 4 + Článek Ivana 
Medka „Jeden z řady“ o případu J. Litomiského, in: 
tamtéž, č. 12/1981, s. 3 

B 1981 34 

204 IV/15 Text „Ochranný dohled J. Gruntoráda, F. Stárka a J. 
Litomiského“, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 3, s. 17 – 18 

B 1986 34 

204 IV/16 Konvolut dokumentů: Text „Aufruf für den 
inhaftierten evangelischen Christen Jan Litomisky“ 
obsahující text prohlášení na podporu J. Litomiského, 
in: Informationsdienst GZW [zřejmě Glaube in der 2. 
Welt], č. 11, 8. 7. 1981, s. 5 + Článek „CSSR: Schläge 
für einen Wortführer der Charta 77“ o policejním 
zadržení Václava Malého a odsouzení J. Litomiského 
KS v Českých Budějovicích, in: Eglise du Silence, 
březen 1981  

A 1981 34 

204 IV/17 
 

Text AI „Campaign for Prisoners of the Month: Jan 
Litomisky“, březen 1982 + Článek „Czechoslovakia: 
Tough surveillance restrictions on „released“ 
prisoners“ o případech Ladislava Lise a J. 
Litomiského, in: Amnesty International Newsletter, r. 
14, č. 6, červen 1984, s. 2 

B 1982, 
1984 

34 

204 IV/18 Text „Discussion avec la mére de Jan Litomiský – 
Décembre 1983“ + Průvodní dopis k textu 

B 1983, 
1984 

34 

204 IV/19 Christian Solidarity International - leták „Sie müssen 
schweigen, wir dürfen reden“ vyzývající k podpoře 
pronásledovaných věřících křesťanů (z druhé strany 
uvedeny případy Heleny Gondové a Františka 
Novajovského, Františka Lízny a J. Litomiského) 

B [1982] 34 

204 IV/20 Pohlednice adresovaná prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o propuštění J. 
Litomiského 

B s. d. 34 

      
      

205  Lízna, František 
 

   

205 I/1 SNB - OO VB v Uherském Hradišti – příkaz 
k provedení domovní prohlídky u F. Lízny + Protokol 
o provedení domovní prohlídky, 3 listy 

B 1988 34 

205 I/2 Ministerstvo vnitra a životního prostředí ČSR – 
informace F. Líznovi o postoupení jeho blíže 
nespecifikovaného dopisu KS SNB v Brně 
 

B 1989 34 

205 II/1 Podací lístky k zásilkám, 5 ks  (3 ks Josefu Burdovi 
do věznice v Ruzyni, 1 ks Antonii Burdové, 1 ks 
Václavu Havlovi do věznice v Ruzyni) 
 

B 1989 34 



 422 
 

205 III/1 Sdělení VONS č. 831 „Katolický kněz František 
Lízna ve vazbě“ o domovní prohlídce v bytě F. Lízny 
obviněného z trestného činu pobuřování a o jeho 
uvěznění 

B 1988 34 

205 III/2 Sdělení VONS č. 847 „František Lízna souzen pro 
přečin“ obsahující informaci o trestním stíhání F. 
Lízny pro přečin proti veřejnému pořádku  opravující 
sdělení VONS č. 831 o trestním stíhání F. Lízny pro 
trestný čin pobuřování a o ohlášeném soudním 
jednání u OS v Uherském Hradišti, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 20, s. 9 

B 1988 34 

205 III/3 Sdělení VONS č. 848 „František Lízna odsouzen“ o 
soudním jednání u OS v Uherském Hradišti s F. 
Líznou a jeho odsouzení  pro přečin proti veřejnému 
pořádku k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1988 34 

205 III/4 Sdělení VONS č. 867 „František Lízna pravomocně 
odsouzen“  o soudním jednání u KS v Brně s F. 
Líznou a o usnesení tohoto soudu potvrzujícím 
rozsudek OS v Uherském Hradišti 
 

B 1988 34 

205 IV/1 Líznová, Marie (matka); Kotrlá, Iva -  dopis 
generálnímu prokurátorovi ČSSR obsahující protest 
proti uvěznění F. Lízny a žádost o poskytnutí údajů o 
jeho osudu, 2 listy + Německý překlad dopisu, 2 listy 

B 1988 34 

205 IV/2 Zpráva o soudním jednání s F. Líznou u OS 
v Uherském Hradišti, rkp., 2 listy + Pospíchal, Petr - 
zpráva o soudním jednání s F. Líznou u KS v Brně 

B [1988] 34 

205 IV/3 Článek „Otec Fr. Lizna odsouzen“, in: Nový domov, 
r. 39, č. 25-26, 15. 12. 1988 

B 1988 34 

205 IV/4 Článek „Fr. Lizna in detention (Czechoslovakia)“, in: 
KNS Newsdesk, č. 313, 17. 11. 1988, s. 13 – 14 + 
Článek „Czech priest sentenced“, in: tamtéž, č. 315, 
15. 12. 1988, s. 13 + Článek „Letter from mrs. Lizna“ 
obsahující dopis Marie Líznové a Ivy Kotrlé 
generálnímu prokurátorovi ČSSR, in: tamtéž, s. 21 - 
22 + Článek „Catholics freed in Czechoslovakia“ o 
případech Augustina Navrátila, Ivana Polanského a F. 
Lízny, in: tamtéž, č. 316, 5. 1. 1989, s. 2 + Článek 
„Nitra pilgrimage freed despite police presence 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 332, 24. 8. 1989, s. 
13 

B 1988 - 
1989 

34 

205 IV/5 Kolář, Petr – dopis  F. Líznovi o jeho perzekuci a 
jejím ohlasu ve Francii, in: Nový život, r. 41, č. 1-2, 
leden – únor 1989  

B 1988 34 

205 IV/6 Vaculovičová, Zdenka – žádost o předání opisu 
hudební skladby na text básně Jana Zahradníčka 
Zahradníčkově manželce a o zapůjčení jeho dalších 
básní, rkp., 2 listy 

B 1988 34 

205 IV/7 [Burda, Josef] - dopisy F. Líznovi obsahující 
poděkování za zasílání balíčků a jinou pomoc, 

B 1989 34 



 423 
 

informace o jeho zdravotním stavu aj., rkp., 2 ks, 2 
listy 

205 IV/8 Dopis „Petra“ (blíže neurčen) F. Líznovi obsahující 
poděkování za pomoc aj., rkp., 2 listy 

B 1989 34 

205 IV/9 Novoročenka F. Líznovi k roku 1990 se symbolem 
Občanského fóra 

B [1989] 34 

205 IV/10 Dopis „Jendy“ (blíže neurčen) F. Líznovi obsahující 
informaci o prof. Kořístkovi aj., (částečný rkp.) + 
Dopis „Jany“ (blíže neurčena) F. Líznovi, rkp. 

B 1990,   
s. d. 

34 

205 IV/11 Vaněčkovi, Dagmar a František – dopis F. Líznovi 
obsahující poděkování za dar a přání do nového roku 

B 1990 34 

205 IV/12 Pohlednice s blahopřáním F. Líznovi k narozeninám 
zaslané od blíže neurčeného pisatele z Banské 
Bystrice, rkp. 

B s. d. 34 

      
      

206  Lojek, Miloslav 
 

   

206 IV/1 Lojková, Romana (manželka) – dopis prezidentu 
republiky obsahující zprávu o jejím nepřijetí ke studiu 
na Komenského evangelické bohoslovecké fakultě 
v Praze a žádost o přešetření tohoto případu, 6 listů + 
Příloha: Lojková, Romana – odvolání proti rozhodnutí 
přijímací komise Komenského evangelické 
bohoslovecké fakulty v Praze o jejím nepřijetí ke 
studiu adresované Sekretariátu pro věci církevní MK 
ČSR, 3 listy 

B 1977 35 

206 IV/2 Zpráva o domovní prohlídce u M. Lojka, o jeho 
zatčení a o zahájení jeho trestního stíhání pro trestný 
čin pobuřování + Zpráva o domovní prohlídce u M. 
Lojka a o jeho věznění, 2 ks 

B [1977] 35 

206 IV/3 Dokument obsahující text o šikanování Jana a 
Květoslavy Princových a jejich přátel a text o zahájení 
trestního stíhání M. Lojka pro trestný čin pobuřování 

B [1977] 35 

206 IV/4 Kocáb, Alfréd – text „Soud s Miloslavem Lojkem“ 
obsahující zprávu o soudním jednání u VOS v Plzni 
s M. Lojkem a o jeho odsouzení pro trestné činy 
pobuřování a ohrožování politického a morálního 
stavu jednotky k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 6 ks, 3 (5 ks) + 4 (1 ks) listy 

A5B 1978 35 

206 IV/5 Záznam soudního jednání u VOS v Plzni s M. 
Lojkem, 5 ks, 15 (neúplné) + 16 + 16 + 17 + 21 listů  

A4B [1978] 35 

206 IV/6 Zpráva o odvolacím řízení s M. Lojkem u VVS v 
Příbrami, 5 ks 

3A2B [1978] 35 

206 IV/7 Text „Causa Lojek. Životopis“  B [1978] 35 
206 IV/8 Článek J[akuba] Trojana „Causa M. Lojek“, in: Listy, 

r. 8, č. 3-4, červenec 1978, s. 69 - 70 
B 1978 35 

206 IV/9 Zpráva o trestním stíhání M. Lojka, in: Infoch, r. 1 
(1978), č. 4, s. 20 - 21 

B 1978 35 

      



 424 
 

      
207  Mareček, Miloslav 

 
   

207 I/1 VOP v Brně – informace M. Marečkovi o postoupení 
jeho stížnosti na jednání příslušníků OO VB Kyjov 
inspekci náčelníka KS SNB Brno + Inspekce 
náčelníka KS SNB Brno – usnesení o odložení 
stížnosti M. Marečka jako nedůvodné, 2 listy 

B 1987 35 

207 I/2 OP v Hodoníně, oblastní oddělení vyšetřování pro 
okresy Břeclav, Hodonín, Uherské Hradiště – 
usnesení o zahájení trestního stíhání M. Marečka pro 
trestný čin útoku na veřejného činitele, 2 listy 

B 1987 35 

207 I/3 OP v Hodoníně, oblastní oddělení vyšetřování pro 
okresy Břeclav, Hodonín, Uherské Hradiště - 
zamítnutí návrhu M. Marečka na doplnění 
vyšetřování, 2 ks, 2 listy 

B 1987 35 

207 I/4 OP v Hodoníně - obžaloba M. Marečka z  trestného 
činu útoku na veřejného činitele, 2 listy 

B 1987 35 

207 I/5 OS v Hodoníně – rozsudek odsuzující M. Marečka 
pro trestný čin útoku na veřejného činitele 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 

B 1988 35 

207 I/6 KS v Brně – usnesení potvrzující rozsudek OS 
v Hodoníně nad M. Marečkem, 2 listy 
 

B 1988 35 

207 III/1 Sdělení VONS č. 719 „Policejní perzekuce a trestní 
stíhání Miloslava Marečka“, 3 listy 

B 1988 35 

207 III/2 Sdělení VONS č. 747 „Miloslav Mareček odsouzen“ 
o soudním jednání s M. Marečkem u OS v Hodoníně  

B 1988 35 

207 III/3 Sdělení VONS č. 761 „Rozsudek nad M. Marečkem 
potvrzen“ o soudním jednání s M. Marečkem u KS v 
Brně 

B 1988 35 

      
      

208  Marečková, Lenka 
 

   

208 I/1 OS v Písku – rozsudek odsuzující L. Marečkovou pro 
trestné činy hanobení republiky a jejího představitele 
a hanobení státu světové socialistické soustavy a jeho 
představitele k podmíněnému trestu odnětí svobody, 3 
listy 

A 1984 35 

208 I/2 JUDr. Kašpar, Antonín (ministr spravedlnosti ČSR) - 
stížnost NS ČSSR na usnesení KS v Českých 
Budějovicích zamítající odvolání okresního 
prokurátora v Písku proti rozsudku OS v Písku nad L. 
Marečkovou, 4 listy  

A 1984 35 

208 I/3 OS v Písku - zamítnutí žádosti L. Marečkové o 
odložení nástupu trestu odnětí svobody  
 

A [1984] 35 

208 II/1 Marečková, Lenka - dopis ideologickému oddělení 
ÚV KSČ obsahující zprávu o jejím případu a žádost o 

A 1985 35 



 425 
 

zásah v její prospěch, 2 listy + Poznámky k případu, 
rkp. 
 

208 III/1 Sdělení VONS č. 411 „Případ Lenky Marečkové“, 2 
listy 

B 1984 35 

208 III/2 Sdělení VONS č. 427 „Lenka Marečková znovu před 
soudem“, 4 ks + Koncept sdělení č. 427 

A3B + 
A 

1985 35 

208 III/3 Sdělení VONS č. 428 „Odsouzení Lenky Marečkové“ 
o rozsudku OS v Písku odsuzujícím L. Marečkovou 
pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 3 ks 

A2B 1985 35 

208 III/4 Sdělení VONS č. 464 „Lenka Marečková uvězněna“, 
2 ks 
 

AB 1985 35 

208 IV/1 Text Jaromíra Šavrdy „Trestný čin: poezie“ obsahující 
zprávu o perzekuci L. Marečkové a žádost o zrušení 
jejího trestu a neopakování pronásledování občanů za 
poezii, in: Listy, r. 15, č. 4, červenec 1985, s. 39 + 
Text Jaromíra Šavrdy „Ve věci poezie“ (totožný), in: 
Svědectví, r. 19, č. 75, 1985, s. 550 

B 1985 35 

      
      

209  Marek, Vlastimil 
 

   

209 I/1 OP pro Prahu 2 - obžaloba V. Marka z trestného činu 
poškozování zájmů republiky v cizině, 3 listy + 
Poznámky k případu, rkp. 
 

B 1986 35 

209 II/1 Marek, V. – český překlad dopisu uveřejněný 
časopisem Tokyo Journal v prosinci 1984 obsahující 
informace o postavení rockové hudby 
v Československu a žádost japonským čtenářům o 
výměnu nahrávek a informací 

B 1984 35 

209 II/2 Marek, V. - zdůvodnění odvolání proti rozsudku OS 
pro Prahu 2  

B 1987 35 

209 II/3 Marek, V. – závěrečná řeč pro odvolací soudní 
jednání u MS v Praze 

B 1987 35 

209 II/4 Marek, V. – text „Gong (a hudba) do soudní síně 
nepatří!“ obsahující zprávu o soudním jednání u MS v 
Praze, 2 listy 

B [1987] 35 

209 II/5 Marek, V. – dopis Mary Frorerové obsahující zprávu 
o jeho případu + Frorerová, Mary – průvodní dopis 
redakci časopisu New Frontier k dopisu V. Marka, in: 
New Frontier 
 

B [1987] 35 

209 III/1 Sdělení VONS č. 564 „Trestní stíhání Vlastimila 
Marka“, 2 ks, 1 + 2 listy 

B 1986 35 

209 III/2 Sdělení VONS č. 571 „Vlastimil Marek na svobodě“ B 1986 35 
209 III/3 Sdělení VONS č. 654 „Hlavní líčení s Vlastimilem 

Markem“, 2 ks 
B 1987 35 



 426 
 

209 III/4 Sdělení VONS č. 658 „Vlastimil Marek odsouzen 
k podmíněnému trestu“ o soudním jednání u OS pro 
Prahu 2 s V. Markem a jeho odsouzení pro trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině 
k podmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1987 35 

209 III/5 Sdělení VONS č. 675 „Odvolání ve věci Vlastimila 
Marka“  

B 1987 35 

209 III/6 Sdělení VONS č. 682 „Rozsudek nad Vlastimilem 
Markem potvrzen“ o usnesení MS v Praze 
potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 4 nad V. 
Markem 
 

B 1987 35 

209 IV/1 Text „Jak gong pobouřil policii“, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 7, s. 27 - 28 

B 1987 35 

      
      

210  Matoušek, René 
 

   

210 II/1 Matoušek, R. - dopis blíže neurčenému příteli 
obsahující informaci o obsahu lékařské zprávy na jeho 
osobu a o jeho osobních záležitostech 

B 1988 35 

210 II/2 Matoušek, R. - dopis VONS a mluvčím Charty 77 
obsahující zprávu o jeho perzekuci státními úřady a 
fyzickém napadení „neznámými pachateli“ + Týž – 
dopis Petru Uhlovi obsahující zprávu o jeho 
šikanování příslušníky SNB v Liberci 

B [1988] 35 

210 II/3 Matoušek, R. - koncept stížnosti prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi na jeho perzekuci, rkp., 2 listy 
 

A s. d. 35 

210 III/1 Sdělení VONS č. 357 „Případ René Matouška“ o 
trestním stíhání R. Matouška a jeho odsouzení OS 
v Liberci pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a jeho 
dalším trestním stíhání pro trestný čin poškozování 
zájmů republiky v cizině  
 

B 1984 35 

210 IV/1 Matoušek, Jiří (bratr) – dokument „Informace o 
případu Reného Matouška, signatáře Charty 77“, 2 
listy 

B 1989 35 

210 IV/2 Článek Josefa Markovského a Pavla Nadrybského 
„Jeden z nich. „Má hladovka je nedobrovolná““ o 
údajné protistátní činnosti R. Matouška, in: Průboj, 2. 
- 3. 7. 1988, s. 7 + Zpráva o dopisech R. Matouška 
předsedovi vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi s 
vylíčením jeho obtížné sociální situace vedoucí ho 
k vyhlášení hladovky a redakci deníku Průboj s reakcí 
na článek Josefa Markovského a Pavla Nadrybského, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 15, s. 18 - 19 

B 1988 35 

      
      



 427 
 

211  Matula, František 
 

   

211 I/1 VOP v Praze – obžaloba F. Matuly z trestného činu 
nenastoupení služby v ozbrojených silách, 2 ks 

B 1975 35 

211 I/2 VOS v Praze - rozsudek odsuzující F. Matulu pro 
trestný čin nenastoupení služby v ozbrojených silách 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 

B 1975 35 

211 I/3 NS ČSSR, Vojenské kolegium – usnesení rušící 
rozsudek VOS v Praze a odsuzující F. Matulu 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 ks, 4 + 5 + 
8 listů  

B 1976 35 

211 I/4 MP v Ostravě – dopis F. Matulovi obsahující 
informaci o tom, že jeho urážlivý výrok o 
příslušnících SNV není hodnocen jako trestný čin 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace, 
ale jako příprava k tomuto trestnému činu + Táž - 
obžaloba F. Matuly z přípravy trestného činu útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace, 2 listy 

B 1978 35 

211 I/5 MŠ ČSR – zamítnutí odvolání F. Matuly proti 
rozhodnutí odboru školství NV hl. města Prahy 
zřejmě o vyloučení ze studia na  konzervatoři (torzo 
dokumentu) 
 

B s. d. 35 

211 II/1 Matula, F. - řeč připravená pro soudní jednání u KS 
v Ostravě 
 

A [1978] 35 

211 IV/1 Březina, Aleš - dopis kanadskému ministerskému 
předsedovi Elliotu Trudeauovi obsahující informaci o 
životě  a perzekuci F. Matuly a žádost o pomoc v jeho 
případu 

B 1975 35 

211 IV/2 Zpráva o uvěznění  F. Matuly odmítajícího nastoupit 
vojenskou prezenční službu 

B [1975] 35 

211 IV/3 Dopis obsahující zprávu o případu F. Matuly a žádost 
o pomoc pro jeho osobu 

B [1977 - 
1978] 

35 

211 IV/4 Zpráva o F. Matulovi a jeho perzekuci (s rkp. 
poznámkami), 5 listů + Zpráva o perzekuci F. Matuly, 
2 listy 

A s. d. 35 

211 IV/5 Poznámky k případu Aleše Březiny a F. Matuly B [1977] 35 
211 IV/6 Poznámky o odpíračích vojenské služby před 

případem Aleše Březiny F. Matulovi a Jaroslavu 
Vožniakovi, rkp. 

B [1977] 35 

211 IV/7 Prohlášení účastníků pochodu solidarity na podporu 
Aleše Březiny, Jaroslava Vožniaka, F. Matuly a 
dalších odpíračů vojenské služby 

B 1977 35 

211 IV/8 Zpráva o soudním jednání u OS v Ostravě s F. 
Matulou a jeho odsouzení pro přípravu trestného činu 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, rkp., 3 listy 
+ Zprávy o perzekuci F. Matuly, rkp., 1 + 1 ks 

A [1978] 35 

      



 428 
 

      
212  Mayer, Leoš 

 
   

212 I/1 MěNV v Liberci, odbor vnitřních věcí – rozhodnutí o 
udělení peněžitého trestu L. Mayerovi za 
rozmnožování nelegálních tiskovin a o propadnutí 
zabavených věcí  
 

B 1989 35 

212 II/1 Mayer, L. – žádost odboru vnitřních věcí MěNV 
v Liberci o vrácení zabavených věcí propadlých při 
přestupkovém řízení + OO VB Liberec – informace L. 
Mayerovi o zničení jeho zabavených věcí + Mayer, L. 
– dopis náčelníku OO VB v Liberci obsahující protest 
proti způsobu vyřízení jeho žádosti, 2 listy 
 

B 1990 35 

212 III/1 Sdělení VONS č. 1027 „Leoš Mayer pokutován pro 
přestupek“, 2 ks 
 

B 1989 35 

212 IV/1 Informace o zadržení L. Mayera a Romana Rákosníka 
příslušníky StB pro přípravu manifestace na podporu 
požadavku záchrany Jizerských hor, rkp. 

B [1989] 35 

      
      

213  Medek, Ivan 
 

   

213 II/1 Medek, I. - text „Záznam o návštěvě Ivana Medka u 
dr. Ladislava Hejdánka“ obsahující zprávu o jeho 
zadržení a fyzickém napadení příslušníky SNB, 2 listy

A [1978] 35 

213 II/2 
 

Medek, I. – otevřený dopis prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi, předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi, federálnímu ministru vnitra Jaromíru 
Obzinovi a generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi obsahující zprávu o jeho únosu a napadení, 
žádost o prošetření případu a vyřízení jeho žádosti o 
vystěhování do Rakouska, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 7, 
s. 3 – 4 

B 1978 35 

213 II/3 Rozhovor s I. Medkem o Chartě 77 a perzekuci proti 
ní, in: Zpravodaj (Curych), r. 12, č. 11/1979, s. 7 – 8 + 
Rozhovor s I. Medkem o jeho životě, působení 
v Chartě 77 a VONS, fyzickém napadení, emigraci 
aj., in: tamtéž, r. 14, č. 41/1981, s. 9 – 12  
 

B 1979, 
1981 

35 

213 III/1 Sdělení VONS č. 7 o únosu a zbití I. Medka, 3 ks + 
Koncepty sdělení, 3 ks 

A2B + 
2AB 

1978 35 

213 III/2 Sdělení VONS č. 29 obsahující informaci o výzvě 
VONS a mluvčích Charty 77 předsednictvu ÚV KSČ, 
vládě ČSSR a FS ČSSR k vyšetření případů únosů a 
fyzického napadení signatářů Charty 77 Bohumila 
Doležala, I. Medka a dalších teroristických činů a  o 
útoku na signatáře Charty 77 Jiřího Kasala 

B 1978 35 



 429 
 

 
213 IV/1 Text „Útok na Ivana Medka“, 2 ks + Zpráva o 

napadení I. Medka  
A 1978 35 

213 IV/2 Informace o stížnostech na napadení I. Medka a jejich 
vyřizování 

A [1978] 35 

213 IV/3 Článek „Teroristické akce čs. státní bezpečnosti“, in: 
České slovo, r. 24, č. 7, červenec 1978, s. 8 + Článek 
„Případ signatáře Charty 77 hudebního kritika Ivana 
Medka“, in: tamtéž, č. 10, říjen 1978, s. 7 - 8 

B 1978 35 

      
      

214  Mellon, Christian 
 

   

214 III/1 Sdělení VONS č. 435 „Christian Mellon zadržen a 
vypovězen“ o zadržení jezuitského kněze a 
představitele francouzské mírové organizace Výbor za 
jaderné odzbrojení (CODENE) Ch. Mellona 
příslušníky StB, jeho výslechu a vypovězení 
z Československa, 2 ks 

AB 1985 35 

      
      

215  Mihálik, Radek 
 

   

215 III/1 Sdělení VONS č. 710 „Zásah proti neoficiálnímu 
koncertu“ o vystoupení skupiny The Suřík v Plzni 
přerušeném příslušníky VB a StB, o fyzickém 
napadení účastníka koncertu a signatáře Charty 77 R. 
Mihálika  a jeho zadržení 
 

B 1987 35 

215 IV/1 Zpráva pro VONS o zásahu příslušníků VB a StB 
proti koncertu skupiny The Suřík, rkp., 2 listy + 
Informace o případu, rkp. 

B 1987 35 

      
      

216  Miňo, Pavol 
 

   

216 I/1 Fotokopie diplomu P. Miňa o zakončení studia na 
Akademii múzických umění v Praze 

B 1980 35 

216 I/2 KS SNB Košice, OPV - zamítnutí žádosti P. Miňa o 
povolení cesty do Jugoslávie 

B 1984 35 

216 I/3 MP v Košicích - obžaloba P. Miňa z pokusu o trestný 
čin poškozování zájmů republiky v cizině, 2 ks, 5 + 6 
listů  

B 1986 35 

216 I/4 MS v Košicích – rozsudek odsuzující P. Miňa pro 
pokus o trestný čin poškozování zájmů republiky 
v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 5 
listů 

B 1986 35 

216 I/5 NS SSR – usnesení rušící rozsudek MS v Košicích a 
přikazující trestní věc P. Miňa k opětovnému 

B 1987 35 



 430 
 

projednání v potřebném rozsahu MP v Košicích, 7 
listů 

216 I/6 MP v Košicích – obžaloba P. Miňa z pokusu o trestný 
čin poškozování zájmů republiky v cizině, 6 listů 

B 1987 35 

216 I/7 MS v Košicích – rozsudek odsuzující P. Miňa pro 
pokus o trestný čin poškozování zájmů republiky 
v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 
listy 
 

B 1987 35 

216 II/1 Miňo, P. – dopis NS SSR obsahující vyjádření 
stanoviska k jeho trestnímu stíhání, 4 listy + Příloha: 
Miňo, P. – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávu o jeho případu a žádost o 
intervenci v jeho prospěch, 6 listů + KPR – dopis P. 
Miňovi obsahující sdělení o nemožnosti zákroku ve 
věci jeho trestního stíhání a vystěhování do Velké 
Británie + Táž – opětné sdělení P. Miňovi o 
nemožnosti zákroku v jeho případu 

B 1986 - 
1987 

35 

216 II/2 Miňo, P. – zdůvodnění žádosti o udělení povolení k 
vystěhování jeho rodiny do Velké Británie, 2 listy + 
KS SNB Košice, OPV – zamítnutí žádosti o povolení 
k vystěhování do Velké Británie, 2 ks (1 ks adresován 
P. Miňovi, 1 ks jeho manželce Lucii Miňové) + SPV 
SNB Praha – potvrzení rozhodnutí OPV KS SNB 
Košice + Táž – sdělení P. Miňovi o ukončení 
přešetření záležitosti jeho vystěhování 

B 1987 35 

216 II/3 Miňo, P. – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávu o jeho případu a žádost o 
intervenci v jeho prospěch, 6 listů 

B [1986] 35 

216 II/4 Miňo, P. – dopis blíže neurčenému konzulovi (zřejmě 
Velké Británie) obsahující zprávu o vývoji jeho 
případu a žádost o pomoc 

B 1987 35 

216 II/5 Miňo, P. – dopis Lence Marečkové (VONS) 
obsahující poděkování za zájem o jeho případ a 
informaci o jeho vývoji  

B 1987 35 

216 II/6 Miňo, P. – dopis členům VONS a Charty 77 
obsahující poděkování za projevy sympatií a 
informaci o vývoji jeho případu + Příloha: Rozsudek 
NS SSR, 7 listů + KPR – dopis P. Miňovi obsahující 
sdělení o nemožnosti zákroku ve věci jeho trestního 
stíhání a vystěhování do Velké Británie + KS SNB 
Košice, OPV – zamítnutí žádosti o povolení 
vystěhování do Velké Británie adresované Lucii 
Miňové  
 

B 1986 - 
1987 

35 

216 III/1 Sdělení VONS č. 671 „Případ Pavla Miňa“ B 1987 35 
216 III/2 Sdělení VONS č. 676 „Hlavní líčení v tr. věci proti P. 

Miňovi odročeno“ 
B 1987 35 

216 III/3 Sdělení VONS č. 701 „Pavel [!] Miňo odsouzen“ o 
soudním jednání s P. Miněm u MS v Košicích 

B 1987 35 



 431 
 

  
216 IV/1 Článek Vladimíra Remeše „Co s fotografií? 

(Zamyšlení nejen pro rok 1987)“, in: Československá 
fotografie, r. 38, č. 4/1987, s. 150 – 151 

B 1987 35 

216 IV/2 Brožurka „Photographer Paul Minyo“ B s. d. 35 
216 IV/3 Blíže neurčený umělecký dokument B s. d. 35 

      
      

217  Mlynárik, Ján 
 

   

217 II/1 Studie [Jána Mlynárika]  „Tézy o vysídlení 
československých Nemcov“ [psána pod 
pseudonymem Danubius], in: Svědectví, r. 18, č. 
57/1978, s. 105 - 122 

B 1978 35 

217 II/2 Text Jána Mlynárika „K osudu Tezí o vystěhování 
československých Němců“, in: Svědectví, r. 19, č. 
75/1979, s. 685 – 711 
 

B 1979 35 

217 III/1 Sdělení VONS č. 74 „Případ Danubius“, 4 ks + 
Koncept sdělení 
 

A3B + 
A 

1979 35 

217 IV/1 Text „Slovo k odsunu“ polemizující s J. Mlynárikem, 
in: Právo lidu, r. 83, č. 1/1980 + Ohlasy na text 
„Slovo k odsunu“, in: tamtéž, č. 3/1980 + Dopis J. 
Mlynárika o použití uveřejněných ohlasů na text 
„Slovo k odsunu“ při jeho vyšetřování StB, in: tamtéž, 
r. 86, č. 3/1983 

B 1980, 
1983 

35 

217 IV/2 Článek „Mlynárik pred vojenský súd?“, in: Horizont 
82, r. 11, č. 5 – 6, květen – červen 1982 + Článek 
„Mlynárik v Nemecku“, in: Horizont 83, r. 12, č. 3-4, 
březen – duben 1983, s. 3 

B 1982 35 

      
      

218  Mokrý, Jan;  Šnajdr, Jiří  
 

   

218 I/1 OS SNB – OV VB Šumperk – usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Mokrého a J. Šnajdra pro trestný 
čin maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi 

B 1983 36 

218 I/2 OP v Šumperku - obžaloba J. Mokrého a J. Šnajdra 
z trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, 2 ks, 4 + 6 listů + Text 
obžaloby OP v Šumperku zkrácený a okomentovaný 
J. Šnajdrem, 3 listy 

AB + 
A 

1983 36 

218 I/3 OS v Šumperku – rozsudek odsuzující J. Mokrého a J. 
Šnajdra pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, 3 ks, 4 + 5 + 7 listů  

A2B 1983 36 

218 I/4 KS v Ostravě – usnesení potvrzující rozsudek OS 
v Šumperku nad J. Mokrým a J. Šnajdrem, 2 ks, 2 

AB 1983 36 



 432 
 

listy (u jednoho exempláře připojen popis průběhu 
soudního jednání u KS v Šumperku vypracovaný J. 
Šnajdrem) 
 

218 II/1 Šnajdr, J. - dopis prezidentu republiky obsahující 
zprávu o jeho perzekuci 

B 1983 36 

218 II/2 Šnajdr, J. - obhajoba přednesená u OS v Šumperku, 3 
ks + Týž - komentář k obžalobě, 3 ks + Týž - 
obhajoba přednesená u KS v Ostravě, 3 listy 

2AB + 
2AB + 

B 

1983 36 

218 II/3 Šnajdr, J. - odvolání proti rozsudku OS v Šumperku, 2 
listy 

B 1983 36 

218 II/4 Šnajdr, J. - podnět k podání stížnosti GP ČSR pro 
porušení zákona rozsudkem OS v Šumperku a KS v 
Ostravě, 3 listy + GP ČSR, odbor dozoru 
v přípravném řízení trestním, speciální úsek – dopis J. 
Šnajdrovi obsahující informaci o předání jeho podnětu 
KP v Ostravě + KP v Ostravě – informace J. 
Šnajdrovi o obdržení jeho podnětu +  kardinál 
Tomášek, František – dopis KS v Ostravě obsahující 
vyjádření k případu J. Mokrého a J. Šnajdra a 
k letničnímu hnutí, 3 listy  
 

B 1983 - 
1984 

36 

218 III/1 Sdělení VONS č. 340 b [chybně uvedeno č. 340] 
„Odsouzení katolíků Jiřího Šnajdra a Jana Mokrého“ 
o soudním jednání s J. Mokrým a J. Šnajdrem u OS v 
Šumperku, 3 ks 

A2B 1983 36 

218 III/2 Sdělení VONS č. 362 „Rozsudek nad Jiřím Šnajdrem 
a Janem Mokrým potvrzen“ o soudním jednání s J. 
Mokrým a J. Šnajdrem u KS v Ostravě, 2 ks 
 

B 1984 36 

218 IV/1 Dokument obsahující zprávu o rozsudku OS 
v Šumperku nad J. Mokrým a J. Šnajdrem a text 
průvodního dopisu k dokumentům k případu 
zaslaným kardinálu Františku Tomáškovi + 
Dokument obsahující zprávu o rozsudku OS 
v Šumperku nad J. Mokrým a J. Šnajdrem, text 
obžaloby OP v Šumperku zkrácený a okomentovaný 
J. Šnajdrem, text obhajoby J. Šnajdra přednesené u 
OS v Šumperku a jeho komentář k obžalobě, dopis J. 
Šnajdra prezidentu republiky obsahující zprávu o jeho 
perzekuci a text „Podobenství o milosrdném 
„komunistovi““, 5 listů 

A [1983] 36 

218 IV/2 Komentář k rozsudku OS v Šumperku nad J. Mokrým 
a J. Šnajdrem  

B [1983] 36 

218 IV/3 Soubor textů obsahující sdělení VONS č. 340 b, text 
„Když mne pronásledovali, budou i vás“, dopis 
kardinála Františka Tomáška KS v Ostravě a dopis J. 
Šnajdra ZV ROH Rudné doly Zlaté Hory obsahující 
zprávu o výsledku odvolacího soudního řízení u KS 
v Ostravě a oznámení o jeho ukončení členství 

B 1984 36 



 433 
 

v Revolučním odborovém hnutí, in: Studie, č. 91, 
I/1984, s. 82 – 87 + Soubor textů obsahující podnět J. 
Šnajdra GP ČSR ke stížnosti pro porušení zákona 
rozsudkem OS v Šumperku a KS v Ostravě a dopis 
člena Československé strany lidové Stanislava 
Lekavého sekretariátu ústředního výboru této strany 
obsahující informaci o perzekuci J. Šnajdra a žádost o 
intervenci ve prospěch pronásledovaných křesťanů, 
in: tamtéž, č. 93 – 94, č. III-IV/1984, s. 316 - 319 

218 IV/4 Článek „Odsouzení katolíků“ o odsouzení J. Mokrého 
a J. Šnajdra OS v Šumperku, in: Nový domov, r. 34, 
č. 22, 3. 11. 1983, s. 3 

B 1983 36 

      
      

219  Molín, Robert; Pěnička, Roman; Rakaš, 
Jiří 
 

   

219 II/1 Rakaš, J. - dopis blíže neurčenému adresátovi 
obsahující zprávu o domovní prohlídce v jeho bydlišti 
+ Týž – informace o  domovní prohlídce v jeho 
bydlišti, rkp. 

B 1988 36 

219 II/2 Pěnička, R.; Rakaš, J. – dopis blíže neurčenému 
adresátovi obsahující zprávu o šikanování jejich 
hudební skupiny, rkp.,  2 listy 
 

B [1988] 36 

219 III/1 Sdělení VONS č. 786  “Nezákonná domovní 
prohlídka u Jiřího Rakaše“ + Koncept sdělení 
označeného chybně č. 785 

B [1988] 36 

      
      

220  Motl, Ervín a spol. (Bláha, Jindřich; 
Svatoš, Milan) 
 

   

220 III/1 Sdělení VONS č. 605 „Případ Ervína Motla a spol.“ 
obsahující zprávu o případu E. Motla a spol. a o 
rozsudku MS v Praze odsuzujícím E. Motla pro 
trestný čin podvracení republiky k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, J. Bláhu pro trestný čin 
pobuřování a M. Svatoše pro trestný čin pobuřování a 
pro přečin proti veřejnému pořádku k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, 2 listy 

B 1987 36 

220 III/2 Sdělení VONS č. 616 „Ervín Motl a spol. před 
nejvyšším soudem“, 2 ks 

B 1987 36 

220 III/3 Sdělení VONS č. 621  „Rozsudek nad Ervínem 
Motlem potvrzen“, 2 ks [1 ks chybně označen jako 
sdělení č.  620] 

B 1987 36 

220 III/4 Sdělení VONS č. 738 „Ervín Motl podmíněně 
propuštěn“ 

B 1988 36 

220 III/5 VONS - dopis FIDH obsahující zprávu o případu E. B 1987 36 



 434 
 

Motla a žádost o pomoc, 3 ks, 2 listy + Koncept 
dopisu, 3 listy 
 

220 IV/1 Zpráva o soudním jednání ve věci E. Motla a spol. u 
MS v Praze, 3 listy 

B [1987] 36 

220 IV/2 Zpráva o perzekuci E. Motla obsahující text jeho 
žádosti FS ČSSR o přešetření jeho případu, in: Infoch, 
r. 10 (1987), č. 12, s. 11 - 13 

B 1987 36 

220 IV/3 Petice se žádostí o zrušení rozsudku MS v Praze nad 
E. Motlem a jeho propuštění z vězení, in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 12, s. 21 

B 1987 36 

220 IV/4 Článek „CSSR. Ervin Motl“ o případu E. Motl a spol., 
in: Amnesty International Newsletter, r. 17, č. 6, 
červen 1987, s. 2 + Článek o případu E. Motla, in: 
tamtéž, r. 18, č. 2, únor 1988 + Článek „Campaign for 
Prisoners of the Month“ o propuštění E. Motla a Pavla 
Křivky na svobodu s Křivkovou fotografií, in: tamtéž, 
č. 7, červenec 1988 + Článek „Ervin Motl. 
Czechoslovakia“, in: Amnesty International Index, 3. 
3. 1988 + Článek „Firefighters Sentenced for 
Exercizing Freedom of Expression“ o případech E. 
Motla, Jindřicha Bláhy a Milana Svatoše, in: Amnesty 
International, Trade Union Bulletin, č. 35, leden 1988 
+ Článek „Czechoslovakia. Prisoner Released“ o 
propuštění E. Motla na svobodu, in: tamtéž, č. 36, 
duben 1988 

B 1987 36 

220 IV/5 IGFM – dokument obsahující zprávu o případu E. 
Motla a  Jiřího a Pavla Wonkových, seznam dalších 
perzekuovaných osob v Československu a výzvu 
k pomoci 

B 1987 36 

220 IV/6 Pelikán, Vít – vánoční pohled E. Motlovi do věznice 
Plzeň-Bory, rkp. + Doručenka k nepřijatému pohledu 
Víta Pelikána + Podací lístek k  penězům poukázaný 
Hanou Pelikánovou Lee Motlové + Motlová, Lea – 
poděkování Haně Pelikánové za dar  

B 1987 36 

      
      

221  Mráz, Daniel 
 

   

221 I/1 Správa SNB hl. města Prahy a Středočeského kraje, 
OPV - zamítnutí žádosti D. Mráze o povolení 
vystěhování do Rakouska, 2 ks + SPV SNB Praha – 
potvrzení rozhodnutí OPV Správy SNB hl. města 
Prahy a Středočeského kraje + Správa SNB hl. města 
Prahy a Středočeského kraje, OPV – opětovné 
zamítnutí žádosti D. Mráze o povolení vystěhování do 
Rakouska + Mráz, D. - žádost o změnu původního 
stanoviska podniku Sady, lesy, zahradnictví Praha 1 
k jeho vystěhování + Týž – podání výpovědi ze 
zaměstnání + Týž – žádost o odvolání rozhodnutí 

B 1987 - 
1988 

36 



 435 
 

OPV Správy SNB hl. města Prahy a Středočeského 
kraje 

221 I/2 [KP v Českých Budějovicích] - sdělení rodičům D. 
Mráze o vzetí jejich syna do vazby, rkp. opis 

B [1988] 36 

221 I/3 OS pro Prahu 4 – rozsudek odsuzující D. Mráze pro 
pokus o trestný čin opuštění republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 
 

B 1988 36 

221 II/1 Mráz, D. - dopis prezidentu republiky obsahující 
žádost o povolení vystěhování s vysvětlením důvodů 
pro tento postup, 2 listy + KPR – informace D. 
Mrázovi o postoupení jeho žádosti kompetentnímu 
orgánu FMV 
 

B 1988 36 

221 III/1 Sdělení VONS č. 670 „Zásahy státních orgánů proti 
nezávislým kulturním aktivitám“ o policejním zásahu 
proti koncertu na pozemku D. Mráze, o jeho zadržení 
spolu s přáteli Aloisem Borsukem a Jiřím Fialou, o 
předchozích policejních zákrocích na statku D. Mráze 
a o zahájení procesu vyvlastňování domu D. Mráze a 
jeho manželky Vladimíry Mrázové, 2 listy 

B 1987 36 

221 III/2 Sdělení VONS č. 781 „Daniel Mráz ve vazbě“ B 1988 36 
221 III/3 Sdělení VONS č. 811 „Daniel Mráz odsouzen“ o 

rozsudku OS pro Prahu 4 [chybně psáno OS pro 
Prahu 1] odsuzujícím D. Mráze pro pokus o trestný 
čin opuštění republiky k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 listy 
 

B 1988 36 

221 IV/1 Poznámky k případu D. Mráze, rkp. B [1988] 36 
      
      

222  Mrtvý, Michal   
 

   

222 I/1 SNB – OO VB Olomouc 1 -  protokol o provedení 
domovní prohlídky u M. Mrtvého, 2 listy 

B 1987 36 

222 I/2 OP v Olomouci - obžaloba M. Mrtvého z trestného 
činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a z přípravy trestného činu pobuřování, 
2 ks, 4 listy 

B 1987 36 

222 I/3 OS v Olomouci – rozsudek odsuzující M. Mrtvého 
pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi a pro přípravu trestného 
činu pobuřování k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 5 listů + Mrtvý, M. - odvolání proti 
rozsudku OS v Olomouci, 3 listy + Mrtvá, Dana 
(manželka) - odvolání proti rozsudku OS v Olomouci 
nad jejím manželem 
 

B 1987 36 

222 II/1 Mrtvý, M. – úvodní slovo [zřejmě závěrečné slovo] a 
závěrečná řeč přednesené při soudním jednání u OS 

B [1987] 36 



 436 
 

v Olomouci + [Mrtvý, M.] - část řeči přednesené při 
soudním jednání, 2 listy 
 

222 III/1 Sdělení VONS č. 551 „Trestní stíhání Michala 
Mrtvého“ o domovní prohlídce u M. Mrtvého a 
zahájení jeho trestního stíhání pro trestný čin 
pobuřování 

B 1986 36 

222 III/2 Sdělení VONS č. 579 „Michal Mrtvý stane před 
soudem“ o připravovaném soudním jednání s M. 
Mrtvým u OS v Olomouci, 2 ks 

B 1986 36 

222 III/3 Sdělení VONS č. 584 „Michal Mrtvý odsouzen 
soudem prvního stupně“ o hlavním líčení s M. 
Mrtvým u OS v Olomouci a jeho odsouzení pro 
trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi a pro přípravu trestného 
činu pobuřování k podmíněnému trestu odnětí 
svobody 

B 1986 36 

222 III/4 Sdělení VONS č. 593 „Odvolání ve věci Michala 
Mrtvého“  

B 1986 36 

222 III/5 Sdělení VONS č. 595 „Případ Michala Mrtvého 
pokračuje“ o usnesení KS v Ostravě rušícím rozsudek 
OS v Olomouci nad M. Mrtvým a vracejícím jeho 
trestní věc k došetření 

B 1986 36 

222 III/6 Sdělení VONS č. 612 „Michal Mrtvý propuštěn na 
svobodu“ o propuštění M. Mrtvého z vazby a 
pokračování jeho trestního stíhání na svobodě, 2 ks  

B 1987 36 

222 III/7 Sdělení VONS č. 689 „Policejní násilnosti při procesu 
s M. Mrtvým“ o vývoji případu M. Mrtvého a 
policejním zásahu proti jeho přátelům snažícím se 
zúčastnit soudního jednání u OS v Olomouci 
(Stanislav Devátý, Petr Holubář, Tomáš Hradílek, Jan 
Kišš, Vít Pelikán), 2 listy 

B 1987 36 

222 III/8 Sdělení VONS č. 692 „Proces s Michalem Mrtvým 
pokračuje“ 

B 1987 36 

222 III/9 Sdělení VONS č. 697 „Michal Mrtvý znovu 
odsouzen“ o soudním jednání u OS v Olomouci s M. 
Mrvým a jeho opětovném odsouzení pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a pro přípravu trestného činu 
pobuřování k podmíněnému trestu odnětí svobody a o 
policejních zásazích proti některým občanům 
majících za cíl zabránit jejich účasti na soudním 
jednání ([František] Adamík, [Vladimír] Liberda, 
[manželka M. Mrtvého Dana] Mrtvá, manželé 
[Dolores a Joromír] Šavrdovi), 2 listy + Litomiský, 
Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí 
Charty 77) – dopis předsedům vlády ČSSR a ČSR a 
ČTK obsahující protest proti domovním prohlídkám 
v bytech a na pracovištích signatářů Charty 77 22. 10. 
1987 v Praze, proti občanům snažícím se v Olomouci 

B 1987 36 



 437 
 

zúčastnit soudního jednání s Michalem Mrtvým a 
proti dalším osobám (dokument Charty 77 č. 66/87) 

222 III/10 Sdělení VONS č. 705 „Věc Michala Mrtvého znovu 
před krajským soudem“ 

B 1987 36 

222 III/11 Sdělení VONS č. 716 „Rozsudek nad Michalem 
Mrtvým pravomocný“ 

B 1987 36 

222 III/12 Sdělení VONS č. 784 „Jan Kišš a Petr Holubář 
potrestáni MěNV v Gottwaldově“ o usnesení komise 
ochrany veřejného pořádku MěNV Gottwaldov o 
uložení peněžité pokuty Janu Kiššovi a Petru 
Holubářovi pro spáchání přestupku proti veřejnému 
pořádku a přestupku proti pravidlům socialistického 
soužití za údajnou výtržnost při procesu s M. Mrtvým 
 

B 1988 36 

222 IV/1 Dopis moravských katolíků prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi obsahující žádost o propuštění M. 
Mrtvého na svobodu, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 10, s. 
14 

B 1986 36 

222 IV/2 Zpráva pro VONS o soudním jednání s M. Mrtvým u 
OS v Olomouci + Zpráva o policejním zásahu proti 
přátelům M. Mrtvého, kteří se chtěli zúčastnit 
soudního jednání, 2 ks + Text „Zajímavosti z průběhu 
přelíčení“, 2 listy + Text „Vyhlášení rozsudku a jeho 
odůvodnění - soudce JUDr. Horník“ 

B [1987] 36 

222 IV/3 Kadlecová, Erika -  dopis OS v Olomouci vyjadřující 
její osobní stanovisko k trestnímu stíhání M. Mrtvého 

B 1987 36 

222 IV/4 Tomášek, František (arcibiskup pražský) – dopis M. 
Mrtvému obsahující poděkování za jeho statečnost a 
vyjádření podpory 

B 1987 36 

222 IV/5 Fráňa, P. - stížnost GP ČSSR na nezákonný postup 
příslušníků StB proti jeho osobě související 
s procesem proti M. Mrtvému, 2 listy 

B 1987 36 

222 IV/6 Mensdorff-Pouilly, E. (IGFM) – žádost zemskému 
hejtmanovi Vídně Ludwigovi o intervenci ve 
prospěch vězněných Františka Adamíka, Petra 
Pospíchala a M. Mrtvého při jeho cestě do 
Československa, 2 listy 

B 1987 36 

222 IV/7 Článek o dopisu Tomáše Hradílka prezidentu 
republiky obsahujícím protest proti jeho šikanování 
příslušníky SNB a popis brutálního zacházení při 
snaze zúčastnit se soudního jednání s M. Mrtvým, in: 
Infoch, r. 10 (1987), č. 15, s. 20 + Článek „Napadení 
tří občanů“ o stížnosti Stanislava Devátého, Petra 
Holubáře a Jana Kišše federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi na jejich brutální napadení 
příslušníky SNB při snaze zúčastnit se soudního 
jednání s M. Mrtvým a o stížnosti Jana Kišše 
federálnímu ministru vnitra Vratislavu Vajnarovi na 
jeho napadení příslušníky SNB při snaze zúčastnit se 
soudního jednání s Tomášem Hradílkem u KS 

B 1987 36 



 438 
 

v Ostravě, in: tamtéž, č. 14, s. 17 + Článek „Dozvuky 
represí SNB v souvislosti se soudem M. Mrtvého 
v Olomouci“ o žádosti Stanislava Devátého, Petra 
Holubáře a Jana Kišše právnímu a legislativnímu 
výboru FS ČSSR o přezkoumání praktik příslušníků 
SNB v Olomouci a pracovníků MěNV v Olomouci, 
in: tamtéž, r. 11 (1988), č. 7, s. 17 

222 IV/8 Článek „Retrial of Czech Catholic Activist“, in: KNS 
Newsdesk, č. 285, 8. 10. 1987, s. 16 + Článek „Police 
Harassment at Trial of Czech Catholic Activist“, in: 
tamtéž, č. 286, 22. 10. 1987, s. 2 + Článek „Update on 
Trial of Czech Catholic Activist“, in: tamtéž, č. 287, 
5. 11. 1987, s. 10 + Článek „Mrtvý´s Supporters 
Protest at Police Brutality (Czechoslovakia)“, in: 
tamtéž, č. 290, 17. 12. 1987, s. 10 – 11 + Článek 
„Czechoslovak Christians Mark Human Rights Day“, 
tamtéž, č. 317, 19. 1. 1989, s. 11 - 12 + Článek 
„Sentence passed on Moravian Catholic activists“, in: 
KNS News Roundup, č. 321, 16. 3. 1989, s. 14 

B 1987, 
1989 

36 

222 IV/9 IGFM – ČSSR–Arbeitsausschuss - dokument „Neue 
Meldungen aus der ČSSR“ obsahující informaci o 
policejní preventivní akci v souvislosti s očekávanými 
protesty proti odsouzení Michala Mrtvého a sdělení 
VONS č. 683 o případu Otakara Formana a č. 703 o 
případu Jaroslava Štekla 

B 1987 36 

      
      

223  Navrátil, Augustin; Pavlíček, Jan  
 

   

223 I/1 Lidová škola umění v Kroměříži – výzva A. 
Navrátilovi k zaplacení dlužného školného za výuku 
jeho dětí, rkp. opis, 3 ks + MěNV v Kroměříži - 
zamítnutí žádosti A. Navrátila o prominutí stravného 
jeho dětí ve školní jídelně a školného v Lidové škole 
umění v Kroměříži, rkp. opis, 3 ks 

B 1971 36 

223 I/2 MNV v Lutopecnech - přikázání pozemků A. 
Navrátila do užívání JZD Niva se sídlem v Ratajích, 
rkp. opis, 3 ks + ONV v Kroměříži, odbor vodního a 
lesního hospodářství a zemědělství - zamítnutí 
stížnosti A. Navrátila na rozhodnutí MNV v 
Lutopecnech, rkp. opis, 3 ks 

B 1974 36 

223 I/3 SNB - OV VB Kroměříž – usnesení o zahájení 
trestního stíhání A. Navrátila pro trestný čin útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace, rkp. opis 

B 1976 36 

223 I/4 Výňatek lékařského posudku na A. Navrátila ze 
soudního zápisu, 8 listů  

B 1976 36 

223 I/5 OS v Kroměříži – rozsudek zprošťující A. Navrátila 
obžaloby z trestného činu útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace a ukládající mu 
ochrannou ústavní psychiatrickou léčbu, rkp. opis, 3 

B 1978 36 



 439 
 

listy + Navrátil, A. – odvolání proti rozsudku, 2 ks, 5 
(rkp.) + 6 listů + KS v Brně – usnesení potvrzující 
rozsudek OS v Kroměříži, 2 ks (1 ks rkp. opis), 2 listy 
+ OS v Kroměříži – sdělení A. Navrátilovi o zamítnutí 
jeho odvolání proti rozsudku OS v Kroměříži a jeho 
povinnosti nastoupit ochrannou ústavní 
psychiatrickou léčbu, 2 ks (1 ks rkp. opis)  

223 I/6 OS SNB - OV VB Kroměříž – usnesení o zahájení 
trestního stíhání A. Navrátila pro trestný čin 
pobuřování, 2 ks (1 ks rkp. opis) + Navrátil, A. – 
stížnost na usnesení, rkp. + OP v Kroměříži – 
zamítnutí stížnosti A. Navrátila na usnesení OS SNB - 
OV VB Kroměříž, rkp. opis 

AB  + 
A + B 

1978 36 

223 I/7 OS SNB - OV VB Kroměříž - usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Pavlíčka pro trestný čin 
pobuřování, rkp. opis + Pavlíček, J. - stížnost proti 
usnesení, rkp. + OP v Kroměříži – zamítnutí stížnosti 
J. Pavlíčka proti usnesení OS SNB - OV VB 
Kroměříž  

B 1978 36 

223 I/8 OS SNB - OV VB Kroměříž - nařízení pozorování J. 
Navrátila v psychiatrické léčebně OÚNZ v Kroměříži, 
2 ks (1 ks rkp. opis) + Navrátil, A. – stížnost proti 
usnesení, rkp.+ OS v Kroměříži – zamítnutí stížnosti 
J. Navrátila, rkp. opis 

AB +  
A + B 

1978 36 

223 I/9 OÚNZ, psychiatrická léčebna Kroměříž – výzva A. 
Navrátilovi k dostavení se k hospitalizaci, rkp. opis, 3 
ks 

A 1978 36 

223 I/10 OS SNB - OV VB Kroměříž – usnesení o zastavení 
trestního stíhání A. Navrátila obviněného z trestného 
činu pobuřování pro jeho psychickou nezpůsobilost, 2 
ks, 2 listy + Navrátil, A. - stížnost proti usnesení OS 
SNB - OV VB Kroměříž, 2 listy + OP v Kroměříži - 
zamítnutí stížnosti A. Navrátila, 2 ks, 1 (rkp. opis) + 2 
listy  

AB + 
A + 
AB 

1978 36 

223 I/11 OS SNB - OV VB Kroměříž – zamítnutí žádosti A. 
Navrátila o nahlédnutí do vyšetřovacího spisu, rkp. 
opis 

B 1978 36 

223 I/12 OS v Kroměříži - rozsudek omezující způsobilost A. 
Navrátila k právním úkonům pro duševní chorobu, 
rkp. opis, 2 listy + Navrátilová, Augustina (manželka) 
- odvolání proti rozsudku OS v Kroměříži, rkp. 

A 1978 36 

223 I/13 OS v Kroměříži – rozsudek odsuzující J. Pavlíčka pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks (1 ks rkp. opis), 3 listy + 
Pavlíček, J. - odvolání proti rozsudku OS 
v Kroměříži, 1 (rkp., 2 listy) + 3 ks 

A 1978 36 

223 I/14 KS v Brně – usnesení potvrzující rozsudek OS 
v Kroměříži nad J. Pavlíčkem, 2 listy 

A 1979 36 

223 I/15 NS ČSR - usnesení o nevzetí J. Pavlíčka do vazby 
přijaté na základě usnesení NS ČSR rušícího rozsudek 

A 1979 36 



 440 
 

OS v Kroměříži nad J. Pavlíčkem  
 

223 II/1 Navrátil, A. – odvolání ke KS v Brně proti rozsudku 
OS v Kroměříži z roku 1976 ukládající mu ochrannou 
ambulantní psychiatrickou léčbu, 3 ks, 4 (rkp.) + 4 + 6 
listů 

B 1977 36 

223 II/2 Navrátil, A. – odvolání ke KS v Brně proti rozsudku 
OS v Kroměříži z roku 1977 ukládající mu ochrannou 
ústavní psychiatrickou léčbu, rkp. 

B 1977 36 

223 II/3 Navrátil, A. – stížnosti proti usnesení OS SNB – OV 
VB Kroměříž o zahájení jeho trestního stíhání pro 
trestný čin pobuřování, rkp., 1 + 1 ks + OS SNB – OV 
VB Kroměříž – usnesení o zastavení trestního stíhání 
A. Navrátila, 2 listy + Navrátil, A. – stížnost proti 
odůvodnění usnesení o zastavení trestního stíhání 
adresovaná OS SNB – OV VB Kroměříž, 2 ks, 2 + 3 
(rkp. opis) listy 

B 1978 36 

223 II/4 Navrátil, A. – podnět ke stížnosti pro porušení zákona 
rozsudkem OS v Kroměříži adresovaný ministru 
spravedlnosti ČSR, 6 listů 

B 1978 36 

223 II/5 Navrátil, A. - dopis biskupu Josefu Vranovi 
vyjadřující nespokojenost s prohlášeními církevních 
představitelů o respektování náboženských svobod 
v Československu, rkp., 2 ks  

AB 1978 36 

223 II/6 Navrátil, A. – dopis OV ČSL v Kroměříži obsahující 
protest proti jeho nepravdivé informaci o tom, že 
petiční akce na podporu náboženských svobod se 
konají bez souhlasu církevních přestavitelů, rkp., 2 ks 
+ Týž - stížnost ÚV ČSL na jednání tajemníka OV 
ČSL v Kroměříži zakazujícího členům ČSL v okresu 
Kroměříž obracet se peticemi ke svým církevním 
představitelům a nutící ho pod pohrůžkou zabití 
vystoupit z ČSL, rkp.  

AB + 
A 

1978 36 

223 II/7 Navrátil, A. - stížnost adresovaná KP v Brně proti 
postupu OS SNB v Kroměříži stíhající signatáře 
petice za dodržování náboženských práv adresované 
kardinálu Františku Tomáškovi, rkp., 4 ks 

2A2B 1978 36 

223 II/8 Navrátil, A. - dopisy kardinálu Františku Tomáškovi 
obsahující informaci o trestním stíhání jeho osoby a 
dalších signatářů petice a žádost o intervenci, rkp., 1 + 
2 ks, 1 + 2 listy + Tomášek, František - prohlášení 
vystavené na základě žádosti A. Navrátila o 
stanovisku mimořádné porady ordinářů ČSR k Chartě 
77 a k legalitě zasílání podnětů věřícími, 3 ks (1 ks 
rkp. opis) 

A2B + 
2AB 

1978 36 

223 II/9 Pavlíček, J. - dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávu o jeho odsouzení OS 
v Kroměříži a KS v Brně pro trestný čin pobuřování 
za rozšiřování petice adresované kardinálu Františku 
Tomáškovi a žádost o pomoc v jeho případu, rkp., 2 

A 1979 36 



 441 
 

listy 
223 II/10 Navrátil, A. - žádost o pomoc v jeho případu, rkp. A [1978] 36 
223 II/11 Navrátil, A. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSR 

obsahující žádost o zahájení trestního stíhání 
neznámých pachatelů ničících náboženské památky 
s přiloženým dopisem občanů Lutopecen proti 
odstranění památného kříže ve vsi a seznamem 
některých odstraněných nebo zničených křížů, soch a 
jiných památek v Kroměříži a okolí, in: Studie, č. 74, 
II/1981, s. 188 – 191 
 

B 1981 36 

223 III/1 Sdělení VONS č. 73 „Jan Pavlíček odsouzen“ o 
soudním jednání u OS v Kroměříži s J. Pavlíčkem, 5 
ks (různě obsáhlé verze) 
 

A4B 1979 36 

223 IV/1 Poznámky k případu A. Navrátila + Informace o 
případu A. Navrátila 

A [1978] 36 

223 IV/2 Tomášek, František (arcibiskup pražský) – dopis [A. 
Navrátilovi]  doporučující mu vzhledem k zastavení 
jeho trestního stíhání dále nepodávat stížnosti a 
považovat svůj případ za uzavřený, 2 ks (1 ks rkp. 
opis) 

AB 1978 36 

223 IV/3 Zpráva o případu A. Navrátila a J. Pavlíčka A [1979] 36 
223 IV/4 Zpráva o zproštění A. Navrátila obžaloby z trestného 

činu útoku na státní orgán a orgán společenské 
organizace, o zastavení jeho trestního stíhání pro 
trestný čin pobuřování a o rozsudku KS v Brně 
potvrzujícím usnesení OS v Brně o uložení ochranné 
ústavní psychiatrické léčby A. Navrátilovi  

B 1978 36 

223 IV/5 Soubor textů obsahující rozsudek OS v Kroměříži 
omezující způsobilost A. Navrátila k právním 
úkonům, stížnost A. Navrátila KP v Brně proti 
postupu OS SNB v Kroměříži stíhající signatáře 
petice za dodržování náboženských práv adresované 
kardinálu Františku Tomáškovi, dopisy A. Navrátila 
kardinálu Františku Tomáškovi a biskupu Josefu 
Vranovi, žádost Janu Pavlu II. o pomoc pro J. 
Pavlíčka a zprávu o případu A. Navrátila, in: Studie, 
č. 65, V/1979, s. 430 - 438 

B 1978 - 
1979 

36 

223 IV/6 Článek „Zneužívání psychiatrie“, in: Národní politika, 
r. 11, č. 4,  duben 1979, s. 1 - 2 

B 1979 36 

223 IV/7 Text „Stanovisko věřícího křesťana k nátlaku v oblasti 
náboženské, kterému jsou vystaveni na některých 
školách i mimo ně věřící žáci, případně jejich rodiče“, 
3 listy 

A s. d. 36 

223 IV/8 Článek  „Psychiatrie s neslavnou tradicí“, in: 
Americké listy, č. 16, 20. 4. 1979, s. 3 + Článek 
„Léčení na psychiatrii také v Praze“, in: tamtéž, č. 22, 
1. 6. 1979, s. 2 

B 1979 36 

      



 442 
 

      
224  Navrátil, Augustin I 

 
   

224 I/1 Kopecký, Václav (vedoucí oddělení knižního obchodu 
Ministerstva kultury ČSR) - zamítnutí odvolání A. 
Navrátila proti rozhodnutí Jihomoravského KNV 
v Brně neudělit mu oprávnění k rozšiřování 
neperiodických publikací, 2 ks 

B 1981 37 

224 I/2 KS SNB - OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u A. Navrátila + Táž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 8 listů   

B 1985 37 

224 I/3 KS SNB - OV StB Brno - nařízení vyšetření 
duševního stavu A. Navrátila + Navrátil, A. – stížnost 
krajskému prokurátorovi v Brně proti usnesení KS 
SNB - OV StB Brno, 4 ks (3 ks rkp., strojopisný text 
chybně datován rokem 1986), 2 listy   

B 1985 37 

224 I/4 Konvolut dokumentů, 3 ks, 10 listů: KS SNB - OV 
StB Brno - nařízení vyšetření duševního stavu A. 
Navrátila +  Navrátil, A. – stížnost proti usnesení KS 
SNB - OV StB Brno adresovaná krajskému 
prokurátorovi v Brně + Týž – stížnost KS v Brně proti 
usnesení KP v Brně o jeho vzetí do vazby + Týž – 
dopis krajskému prokurátorovi v Brně obsahující 
protest proti porušování jeho práv při vyšetřování + 
Týž – stížnost generálnímu prokurátorovi ČSR proti 
postupu vyšetřovacích orgánů a KP v Brně v jeho 
případu + Týž – stížnost krajskému prokurátorovi 
v Brně proti zabavení úředních dokumentů zaslaných 
jeho manželce + Týž – stížnost generálnímu 
prokurátorovi ČSR proti postupu příslušníků StB při 
domovní prohlídce v jeho domě + Týž – stížnost 
generálnímu prokurátorovi ČSR proti usnesení GP 
ČSR o prodloužení jeho vazby + Týž – dopis řediteli 
psychiatrické léčebny v Kroměříži MUDr. Liboru 
Křístkovi obsahující stížnost na jeho násilnou 
protiprávní hospitalizaci v této léčebně + Navrátilová,  
Augustina - protest proti zadržování jejího manžela 
v psychiatrické léčebně + Navrátil, A. – vystoupení 
při soudním projednání jeho hospitalizace u OS 
v Kroměříži   

B 1985 - 
1986 

37 

224 I/5 JUDr. Urbánek, Jindřich (OS v Kroměříži) – žádost 
psychiatrické léčebně v Kroměříži o sdělení údajů o 
léčbě A. Navrátila, rkp. opis 

B 1986 37 

224 I/6 VOP v Brně - zamítnutí stížnosti A. Navrátila  na 
příslušníky StB pro uskutečnění domovní a osobní 
prohlídky u Josefa Adámka + Seznam věcí vydaných 
Josefem Adámkem při domovní prohlídce  
 

B 1987 37 

224 II/1 Navrátil, A. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSR 
obsahující oznámení o jeho chystaném vydávání a 

B 1982 37 



 443 
 

distribuování náboženské literatury a rozbor legálnosti 
této činnosti, 2 listy 

224 II/2 Navrátil, A. – dopis KS v Brně obsahující protest 
proti způsobu vyřízení jeho upozornění na zneužívání 
psychiatrie v Československu  

B 1983 37 

224 II/3 Navrátil, A. – dopis GP ČSR a MZ ČSR obsahující 
zprávu o zneužití psychiatrie při jeho perzekuci, 
zhodnocení písemných posudků soudních znalců o 
jeho zdravotního stavu, rezoluci Světové 
psychiatrické asociace přijaté na 6. světovém 
kongresu v Honolulu, zprávu o dalších případech 
zneužití psychiatrie (Jaroslav Kalinec, manželé 
Kořínkovi, Anna Schwarzová) a žádost o jejich 
přešetření a o zásah v jeho případu, in: Studie, č. 90, 
VI/1983, s. 518 - 531 + GP ČSR - dopis A. 
Navrátilovi obsahující zamítnutí stížnosti na postup 
státních orgánů v jeho případu, in: tamtéž, s. 531 – 
532 + KS v Brně – dopis obsahující zamítnutí podání 
A. Navrátila v jeho případu a v případu manželů 
Kořínkových, in: tamtéž, s. 532 - 533 + MZ ČSR – 
zamítavá odpověď na dopis A. Navrátila, in: tamtéž, 
s. 533 + Navrátil, A. – vyjádření k dopisu MZ ČSR, 
in: tamtéž, s. 534 + Týž – vyjádření k dopisu KS 
v Brně, in: tamtéž, s. 535 – 536 + Kořínkovi, Karel a 
Jindřiška – vyjádření k dopisu KS v Brně A. 
Navrátilovi, in: tamtéž, s. 536 - 538 

B 1983 37 

224 II/4 Navrátil, A. – urgence vyřízení jeho žádosti o 
vyjádření k publikacím z hlediska možnosti jejich 
dovozu ze zahraničí adresované Sekretariátu pro věci 
církevní MK ČSR, 1 + 1 ks + Týž – žádost 
Kontrolnímu odboru MK ČSR o zjednání nápravy ve 
věci jeho žádosti Sekretariátu pro věci církevní MK 
ČSR + Týž – urgence žádosti o povolení dovozu 
neperiodické literatury adresované celnici v Brně, 1 + 
2 ks + Týž – urgence žádosti Kontrolnímu odboru 
MK ČSR, 1 + 1 ks + Týž – urgence vyřízení jeho 
žádosti o povolení dovozu neperiodických publikací 
ze zahraničí adresované celnici v Brně, 1 + 2 ks + Týž 
– žádost Ředitelství mezinárodní poštovní přepravy o 
vyřízení jeho žádosti o dovoz neperiodických 
publikací ze zahraničí + Týž – dopis Ústřední celní 
správě obsahující protest proti postupu tohoto orgánu 
a celnice v Brně ve věci vyřizování jeho žádosti + Týž 
– stížnosti Výboru lidové kontroly ČSR na postup 
státních orgánů při vyřizování jeho žádosti, 1 + 1 ks, 1 
+ 2 listy + Týž – dopis Výboru lidové kontroly ČSR 
obsahující protest proti způsobu vyřizování jeho 
stížnosti a žádost o zjednání nápravy, 2 ks + Týž – 
dopis Kontrolnímu odboru Federálního ministerstva 
obchodu obsahující protest proti postupu zaměstnanců 

B 1984 37 



 444 
 

tohoto ministerstva ve věci jeho žádosti o povolení 
dovozu náboženské neperiodické literatury a žádost o 
urychlené vydání rozhodnutí, 2 listy + Týž – dopis 
MV ČSR obsahující žádost o stanovisko k legálnosti 
vlastnění a půjčování náboženských publikací + Týž – 
urgence žádosti adresovaná MV ČSR  

224 II/5 Navrátil, A. – dopis blízkým z vězení obsahující údaje 
o jeho případu, žádost o zaslání věcí, o osobních 
záležitostech aj., rkp., 4 listy + Týž – dopis manželce 
a dětem z vězení obsahující odůvodnění motivace 
jeho jednání aj., 2 listy 

A + B 1985 37 

224 II/6 Navrátil, A. - stížnost KS v Brně proti usnesení KP 
v Brně o jeho vzetí do vazby, 2 listy  

B 1985 37 

224 II/7 Navrátil, A. - stížnost generálnímu prokurátorovi ČSR 
proti postupu vyšetřovacích orgánů a KP v Brně 
v jeho případu, 2 listy  

B 1985 37 

224 II/8 Navrátil, A. - stížnost krajskému prokurátorovi v Brně 
proti zabavení úředních dokumentů zaslaných jeho 
manželce + Týž – urgence stížnosti, rkp. + KP v Brně 
– odpověď A. Navrátilovi obsahující informaci o tom, 
že jeho stížnost nebyla doručena, rkp. opis + Navrátil, 
A. – průvodní dopis k opětně zaslané stížnosti, rkp. 

B 1985, 
1986 

37 

224 II/9 Navrátil, A. -  dopis krajskému prokurátorovi v Brně 
obsahující protest proti porušování jeho práv při 
vyšetřování  

B 1985 37 

224 II/10 Navrátil, A. -  stížnost generálnímu prokurátorovi 
ČSR proti postupu příslušníků StB při domovní 
prohlídce v jeho domě  

B 1985 37 

224 II/11 Navrátil, A. - urgence vyřízení jeho dotazu týkajícího 
se možnosti dovozu náboženské a jiné literatury do 
vazby adresovaná MS ČSR, rkp. + Týž – žádost 
náčelníkovi věznice č. 2 na Pankráci o povolení 
k zaslání bible do vazby, rkp. 

B 1986 37 

224 II/12 Navrátil, A. – žádost dozorovému prokurátorovi o 
rozhovor ve věci nedodržování trestního řádu 
v psychiatrické léčebně v Praze-Bohnicích, rkp. 

B 1986 37 

224 II/13 Navrátil, A. - stížnost generálnímu prokurátorovi ČSR 
proti usnesení GP ČSR o prodloužení jeho vazby, 3 
listy  

B 1986 37 

224 II/14 Navrátil, A. – stížnost KS v Brně na jeho násilnou 
hospitalizaci v psychiatrické léčebně, rkp. + Týž – 
stížnost MZ ČSR na jeho násilnou hospitalizaci 
v psychiatrické léčebně, rkp. + Týž - stížnost 
okresnímu prokurátorovi v Kroměříži na jeho 
násilnou hospitalizaci v psychiatrické léčebně, rkp. 

B 1986 37 

224 II/15 Navrátil, A. – žádost náčelníku železniční stanice v 
Kroměříži o zaslání pracovního posudku a vrácení 
režijní průkazky, rkp., 2 ks 

B 1986 37 

224 II/16 Navrátil, A. – žádost vyšetřovateli StB npor. JUDr. 
Kamilu Topolářovi o vrácení věcí zabavených při 

B 1986 37 



 445 
 

domovní prohlídce, rkp., 2 ks + Týž – stížnost 
krajskému prokurátorovi v Praze na nevyřízení jeho 
žádosti vyšetřovatelem StB JUDr. Kamilem 
Topolářem, rkp. 

224 II/17 Navrátil, A. - dopis řediteli psychiatrické léčebny 
v Kroměříži MUDr. Liboru Křístkovi obsahující 
stížnost na jeho násilnou protiprávní hospitalizaci 
v této léčebně, 2 ks (1 ks rkp.)  

B 1986 37 

224 II/18 Navrátil, A. – podnět OS v Kroměříži k zahájení 
trestního stíhání primáře psychiatrické léčebny 
v Kroměříži MUDr. Františka Blaťáka a ředitele této 
léčebny MUDr. Libora Křístka odpovědných za jeho 
násilné zadržování na uzavřeném oddělení léčebny, 
rkp., 2 ks + Týž - podnět KS v Brně k zahájení 
trestního stíhání krajského prokurátora v Brně JUDr. 
Pavla Indry pro rozhodnutí o jeho propuštění z vazby 
a přemístění do psychiatrické léčebny, rkp. 

B 1986 37 

224 II/19 Navrátil, A. – stížnost odboru zdravotnictví KNV 
v Brně na nečinnost zdravotního odboru ONV 
v Kroměříži ve věci jeho násilné hospitalizace, rkp. + 
Týž - stížnost odboru zdravotnictví KNV v Brně na 
nevyřízení jeho žádosti řediteli psychiatrické léčebny 
v Kroměříži o umožnění nahlédnutí do Věstníku 
Ministerstva zdravotnictví ČSR a stížnosti odboru 
zdravotnictví ONV v Kroměříži na postup ředitele 
léčebny, rkp., 2 ks 

B 1986 37 

224 II/20 Navrátil, A. – žádost Federálnímu úřadu pro tisk a 
informace o povolení dovozu časopisů ze zahraničí, 
rkp. + Federální úřad pro tisk a informace – zamítavá 
odpověď na žádost A. Navrátila, rkp. opis 

B 1986 37 

224 II/21 Navrátil, A. – dopisy JUDr. Zdeňce Urválkové 
týkající se jeho případu, rkp., 4 ks (2 ks na 1 listě) 

B 1986 37 

224 II/22 Navrátil, A. – text „Za jakých podmínek jsem byl 
vyšetřován a pozorován ve vězeňském oddělení 
psychiatrické léčebny v Praze 8 – Bohnicích v době 
od 7. ledna do 11. března 1986“, rkp., 4 listy + Týž –
text „O mém pobytu na uzavřeném oddělení 17B 
psychiatrické léčebny v Kroměříži“, 3 ks, 2 listy 

B 1986 37 

224 II/23 Navrátil, A. – text „Situační zpráva ke dni 2. 6. 1986“ 
o vývoji jeho případu, rkp. 

B 1986 37 

224 II/24 Navrátil, A. - vystoupení při soudním projednání jeho 
hospitalizace u OS v Kroměříži, 2 listy  

B 1986 37 

224 II/25 Navrátil, A. – stížnost KS v Brně na usnesení OS 
v Kroměříži ukládající A. Navrátilovi ochrannou 
ústavní psychiatrickou léčbu s jejím podrobným 
zdůvodněním, 2 ks, 27 listů 

B 1986 37 

224 II/26 Navrátil, A. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSR 
obsahující stížnost proti usnesení OS v Kroměříži a 
KS v Brně o uložení ochranné ústavní psychiatrické 
léčby jeho osobě, 2 listy 

B 1986 37 



 446 
 

224 II/27 Navrátil, A. – urgence vyřízení jeho žádosti OS 
v Kroměříži o vrácení zadržených posudků soudních 
znalců z oboru psychiatrie z Olomouce, Brna a 
Kroměříže, rkp. + Týž – dopis OS v Kroměříži 
obsahující žádost o vydání kopie posudku soudního 
znalce v oboru psychiatrie z Prahy 8 – Bohnic a o 
vrácení zadržených posudků soudních znalců z oboru 
psychiatrie z Olomouce, Brna a Kroměříže, rkp. 

B 1986 37 

224 II/28 Navrátil, A. – analýza možnosti dovozu, zveřejňování 
a rozšiřování náboženských publikací 
v Československu reagující na dopis zástupce 
vedoucího redaktora Katolických novin prof. ThDr. 
Ladislava Pokorného publikovaný v Katolických 
novinách, 2 ks, 13 + 14 listů + Dopis prof. ThDr. 
Ladislava Pokorného, in: Katolické noviny, r. 38, č. 
31, 3. 8. 1986, 2 ks 

B 1986 37 

224 II/29 Navrátil, A. – dopis KS v Brně obsahující reakci na 
zamítnutí jeho stížnosti na postup OS v Kroměříži 
v jeho případu 

B 1987 37 

224 II/30 Navrátil, A. - otevřený dopis č. 1 obsahující zprávu o 
reakci církevních a státních  úřadů na jeho dotazy 
týkající se uplatňování lidských práv, 2 listy + Týž - 
otevřený dopis č. 2 zabývající se okolnostmi smrti 
řeckokatolického kněze Přemysla Coufala, 10 listů + 
Týž - otevřený dopis č. 3 o problému dovozu 
náboženské literatury do Československa, 9 listů + 
Týž - otevřený dopis č. 4 o okolnostech smrti 
Přemysla Coufala a postihu A. Navrátila za zveřejnění 
otevřeného dopisu č. 2, 3 listy + Týž – žádost o 
vyjádření k přiloženému otevřenému dopisu č. 4, 3 ks 
+ Týž - otevřený dopis č. 5 o případu manželů Karla a 
Jindřišky Kořínkových ukrývajících se před násilným 
umístěním do psychiatrické léčebny, 6 listů + Týž - 
otevřený dopis č. 6 o porušování jeho práva na 
ochranu proti útokům na jeho pověst, 4 listy + Týž - 
otevřený dopis č. 7 obsahující trestní oznámení 
podané VVP v Praze na příslušníky StB pro trestný 
čin zneužití pravomoci veřejného činitele za jejich 
nezákonnou domovní a osobní prohlídku u Josefa 
Adámka, 2 listy + Týž - otevřený dopis č. 9 obsahující 
trestní oznámení podané generálnímu prokurátorovi 
ČSSR v souvislosti s  postupem pracovníků OS 
v Kroměříži vůči jeho osobě, 2 listy + Týž – otevřený 
dopis č. 10 o násilném odebrání zemědělské půdy 
jeho rodině, 3 listy + Týž - otevřený dopis č. 11 
obsahující odůvodnění jeho stížnosti KS v Brně proti 
usnesení OS v Kroměříži o zabrání jeho věcí 
zabavených při domovní prohlídce v roce 1985, 2 ks, 
3 listy + Týž - otevřený dopis č. 13 obsahující žádost 
staršímu prokurátorovi KP v Brně o zodpovězení jeho 

B 1985 - 
1987 

37 



 447 
 

dotazu na možnost rozmnožování a rozšiřování jeho 
otevřených dopisů, 2 ks + Týž - otevřený dopis č. 14 
obsahující stížnost ÚV KSČ, generálnímu 
prokurátorovi ČSR a krajskému prokurátorovi v Brně 
na usnesení okresního prokurátora v Kroměříži JUDr. 
Pavla Chmelaře o odložení  jeho trestního oznámení 
na nezákonný postup pracovníků OS v Kroměříži pro 
trestný čin zneužití pravomoci veřejného činitele, 2 
listy + Týž - otevřený dopis č. 15 o způsobu nakládání 
s návrhy, podněty a stížnostmi katolíků 
v Československu, 2 listy + Týž - otevřený dopis č. 16 
o zákazu dovozu a rozšiřování náboženských 
publikací v Československu + Týž - otevřený dopis č. 
17 obsahující stížnost na postup státních orgánů ve 
věci jeho trestního oznámení na příslušníky StB pro 
nezákonný postup při domovní prohlídce v jeho bytě a 
na pracovišti, 2 ks + Týž - otevřený dopis č. 18 
obsahující protest proti postupu státních orgánů ve 
věci jeho stížnosti proti usnesení OS v Kroměříži o 
zabrání jeho věcí zabavených při domovní prohlídce, 
2 ks 
 

224 III/1 Sdělení VONS č. 486 „Represe proti katolickým 
aktivistům“ o domovní prohlídce u A. Navrátila, jeho 
vzetí do vazby a obvinění z trestného činu pobuřování 
za otevřený dopis č. 2 zabývající se okolnostmi smrti 
řeckokatolického kněze Přemysla Coufala a o 
domovních prohlídkách, výsleších a uvěznění 
Jaromíra Němce a Bedřicha Koutného souvisejících 
s tímto případem, 2 ks  

AB 1985 37 

224 III/2 Sdělení VONS č. 490 „Další informace o stíhání 
katolíků v Gottwaldově“ o represivních akcích proti 
katolíkům v Gottwaldově a trestním stíhání J. 
Bedeiové, P. Dudra a J. Němce probíhajícím formálně 
odděleně od případu A. Navrátila, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 12, s. 13 – 15 + Koncept sdělení, 2 listy 

B 1985 37 

224 
 

III/3 Sdělení VONS č. 491 „Další informace o represích 
proti katolickému samizdatu na Moravě“ obsahující 
informace o domovních prohlídkách u Františka 
Adamíka a jeho trestním stíhání pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi, o 
domovní prohlídce u Jakuba Macháčka, o vzetí do 
vazby Jiřiny Bedeiové a jejím trestnímu stíhání pro 
trestný čin pobuřování  a postizích dalších desítek 
osob a adresu manželky A. Navrátila Augustiny 
Navrátilové, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 12, s. 15  

B 1985 37 

224 III/4 Sdělení VONS č. 498 „Ke zkoumání duševního stavu 
Augustina Navrátila“ 

B 1986 37 

224 III/5 Sdělení VONS č. 513 „A. Navrátilovi hrozí ochranná 
léčba“, 3 ks 

A2B 1986 37 



 448 
 

224 III/6 Sdělení VONS č. 516 „A. Navrátilovi uložena 
ochranná léčba“ o rozsudku OS v Kroměříži 
ukládajícím A. Navrátilovi ochrannou ústavní léčbu, 2 
ks 

AB 1986 37 

224 III/7 Sdělení VONS č. 557 „Odsouzení Eduarda Buňky“ o 
trestním stíhání E. Buňky pro trestný čin maření 
dozoru nad církvemi a  náboženskými společnostmi 
za opisování textů A. Navrátila a jeho odsouzení OS 
v Přerově k podmíněnému trestu odnětí svobody, in: 
Infoch, r. 9 (1986), č. 10, s. 13 

B 1986 37 

224 III/8 Sdělení VONS č. 558 „Soudní jednání s A. 
Navrátilem“ o připravovaném projednávání návrhu 
manželky A. Navrátila na zrušení jeho ochranné 
léčby, návrhu prokurátora na zabrání věcí A. 
Navrátila odňatých při domovní prohlídce a žádosti A. 
Navrátila o udělení týdenní dovolené 

B 1986 37 

224 III/9 Sdělení VONS č. 567 „Augustin Navrátil zůstává 
nadále v psychiatrické léčebně“ 

B 1986 37 

224 III/10 Sdělení VONS č. 586 „Augustin Navrátil na svobodě“ 
 

B 1986 37 

224 IV/1 Text „Zpráva o trestním řízení p. Augustina Navrátila 
dne 21. dubna 1986 v Kroměříži“, 2 ks, 4 listy + Text 
„Soud s obžalovaným Augustinem Navrátilem dne 
22. dubna 1986, Kroměříž“, 3 ks, 3 listy  

AB + 
B 

[1986] 37 

224 IV/2 Roubal, Pavel – dopis poslancům FS ČSSR a ČNR 
zvoleným v okrese Kroměříž obsahující zprávu o 
perzekuci A. Navrátila a žádost o zásah v jeho 
prospěch, 3 listy 

B 1986 37 

224 IV/3 Guérineau, Robert (farář v Chateaudunu) – dopis 
předsedovi MěNV v Kroměříži Milanu Vaculíkovi 
obsahující žádost o pomoc A. Navrátilovi in: 
Londýnské listy, srpen 1986, s. 15 + Vaculík, Milan – 
odpověď Robertu Guérineauovi obsahující odmítnutí 
informací o perzekuci A. Navrátila, in: tamtéž, s. 16   

B 1986 37 

224 IV/4 Článek „Czechoslovakia: religious believers arrested“ 
o zásahu StB proti katolíkům na Moravě, in: Amnesty 
International Newsletter, r. 16, č. 3, březen 1986, s. 7 

B 1986 37 

224 IV/5 Článek „Catholic activist arrested“, in: C. A. R. P., 
jaro 1986, s. 1 

B 1986 37 

224 IV/6 Výzva k pomoci při přípravě dopisové akce na 
podporu A. Navrátila, in: l´Amitié franco-
tchécoslovaque, r. 36, č. 2, březen 1986, s. 0 + 
Stížnost A. Navrátila proti usnesení KS SNB - OV 
StB Brno nařizujícímu vyšetření jeho duševního 
stavu, in: tamtéž, s. 1 – 2 + Informace o perzekuci A. 
Navrátila, in: tamtéž, s. 2 + Portrét A. Navrátila, in: 
tamtéž, č. 3. červenec 1986, s. 1 + Informace o 
dopisové akci l´Amitié franco-tchécoslovaque a její 
nákladnosti obsahující výzvu k finanční podpoře, in: 
tamtéž, s. 2 + Dopis A. Navrátila primáři 

B 1986 37 



 449 
 

psychiatrické léčebny v Kroměříži MUDr. Liboru 
Křístkovi a protest Augustiny Navrátilové proti 
internaci jejího manžela v psychiatrické léčebně 
(dokumenty zaslané v rámci dopisové akce) + 
Faucher, E. – dopis MUDr. Liboru Křístkovi 
vyjadřující znepokojení nad internací A. Navrátila 
v psychiatrické léčebně v Kroměříži, in: tamtéž, č. 5, 
říjen 1986, s. 5 + Text obsahující zprávu o vývoji 
případu A. Navrátila, o rozšíření dopisové akce 
l´Amitié franco-tchécoslovaque a žádost o pomoc 
v této akci, in: tamtéž + Citace ze stížnosti A. 
Navrátila KS v Kroměříži na usnesení OS 
v Kroměříži ukládající A. Navrátilovi ochrannou 
ústavní psychiatrickou léčbu, in: tamtéž, s. 6 + Zpráva 
o vývoji případu A. Navrátila obsahující citaci z jeho 
dopisu francouzskému příteli napsaného po 
propuštění z psychiatrické léčebny + Časopis l´Amitié 
franco-tchécoslovaque, č. 3, červenec 1986 

224 IV/7 Dokument obsahující výzvu k pomoci A. Navrátilovi, 
kopii článku o Jaroslavu Javorském v The Times z 12. 
2. 1986 a úryvek Javorského dopisu 

B 1986 37 

224 IV/8 Zpráva o případu A. Navrátila, rkp. + Poznámky 
k případu A. Navrátila, rkp., 1 + 1 ks 

B [1986] 37 

224 IV/9 Článek „Přemysl Coufal – československý 
Popieluszko?“ obsahující text  Leopolda Žitného o 
Přemyslu Coufalovi a informaci o perzekuci A. 
Navrátila za vypracování otevřeného dopisu č. 2 o 
smrti Přemysla Coufala, in: Listy, r. 16, č. 4, červenec 
1986, s. 33 - 35 

B 1986 37 

224 IV/10 Článek Lenky Škrabánkové „Causa Navrátil: Jak 
dlouho ještě?“, in: Právo lidu, r. 9, č. 4/1986 

B 1986 37 

224 IV/11 Informace o perzekuci A. Navrátila v souvislosti 
s jeho otevřeným dopisem č. 2 o smrti Přemysla 
Coufala obsahující výzvu k dopisové akci na jeho 
podporu, in: Londýnské listy, č. 2, únor 1986, s. 2 + 
Příloha: Sheehy, Terence – otevřený dopis prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi otištěný v Catholic Herald 
(21. 2. 1986) požadující vysvětlení smrti Přemysla 
Coufala a perzekuce A. Navrátila, in: tamtéž + 
Informace o případu A. Navrátila, in: Londýnské listy, 
č. 7 - 8, červenec – srpen 1986, s. 8 

B 1986 37 

224 IV/12 Karikatura a úryvek z článku v časopisu 100+1 
zahraničních zajímavostí týkající se podávání léku při 
psychiatrické léčbě 

B 1981 37 

224 IV/13 Kresba s nápisem „Skaut je ochráncem přírody a 
všech cenných výtvorů lidských“ 
 

B s. d. 37 

  [dále viz inv. č. 28, Jiřina Bedeiová, Pavel Dudr, 
Jaromír Němec] 

   

      



 450 
 

      
225  Navrátil, Augustin II 

 
   

225 I/1 OP v Kroměříži - návrh na přeměnu ambulantní léčby 
A. Navrátila na léčbu ústavní, 2 ks 

B 1987 38 

225 I/2 OS v Kroměříži – usnesení potvrzující rozhodnutí 
odboru sociálních věcí a zdravotnictví ONV 
v Kroměříži a odboru zdravotnictví Jihomoravského 
KNV v Brně o zadržení A. Navrátila v psychiatrické 
léčebně, 2 ks 

B 1987 38 

225 I/3 Železniční lékařská stanice Hulín - žádost o 
psychiatrické vyšetření A. Navrátila, 3 ks + Navrátil, 
A. – dopis MUDr. Karlu Matochovi (železniční 
lékařská stanice Hulín) obsahující vyjádření k jeho 
příkazu k psychiatrickému vyšetření, 2 ks + MUDr. 
Kana, Jindřich (přednosta Železniční polikliniky 
Československých státních drah v Přerově) – urgence 
výzvy A. Navrátilovi k dostavení se ke kontrolnímu 
psychiatrickému vyšetření v železniční lékařská 
stanici v Hulíně 

B 1987 38 

225 I/4 KS v Brně – rozhodnutí o přibrání soudního znalce 
k vypracování posudku na písemnosti zabavené A. 
Navrátilovi, 2 ks 

B 1987 38 

225 I/5 Celní ředitelství pro ČSR - zamítnutí odvolání A. 
Navrátila proti rozhodnutí celnice v Olomouci 
nepovolit mu dovoz cyklostylu, cyklostylových blan,  
kopírovacího stroje a barvy do stroje + Navrátil, A. – 
návrh na obnovu řízení ve věci dovozu cyklostylu, 
cyklostylových blan, kopírovacího stroje a barvy do 
stroje, 2 ks 

B 1987 38 

225 I/6 Ředitelství mezinárodní poštovní přepravy – sdělení 
[A. Navrátilovi] o vyloučení zakázaných publikací z 
poštovní přepravy a jejich propadnutí státu, 4 ks (2 
listy) 

B 1987 38 

225 I/7 OP v Kroměříži – usnesení o zahájení trestního stíhání 
A. Navrátila pro trestný čin útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace za rozšiřování jeho 
oznámení o podezření na spáchání trestného činu 
zneužití pravomoci veřejného činitele tajemnicí OV 
ČSL v Kroměříži Jaroslavou Bršlicovou pro její útok 
na 31bodovou petici v novinách Kroměřížská Jiskra, 6 
ks (z druhé strany 4 ks příkaz OS v Kroměříži 
k provedení domovní prohlídky u A. Navrátila a 
protokol o provedení domovní prohlídky) + Navrátil, 
A. – oznámení o podezření na spáchání trestného činu 
zneužití pravomoci veřejného činitele Jaroslavou 
Bršlicovou, 2 ks, 1 + 2 listy 

B 1988 38 

225 I/8 OS v Kroměříži – rozhodnutí o přibrání soudních 
znalců z oboru psychiatrie k vypracování posudku na 
A. Navrátila, 5 ks + Týž – rozhodnutí o přibrání 

B 1988 38 



 451 
 

soudního znalce z oboru psychiatrie k vypracování 
posudku na A. Navrátila, 3 ks + Závěr posudku 
soudních znalců, rkp. opis 

225 I/9 OS v Kroměříži – usnesení o změně ústavní 
psychiatrické léčby A. Navrátila na léčbu ambulantní, 
2 ks (na druhé straně dokumentu kopie dopisu 
ministra zdravotnictví a sociálních věcí A. Navrátilovi 
o prošetření jeho zdravotního stavu a žádosti ministru 
spravedlnosti ČSR o urychlené zrušení ochranné 
ústavní léčby) 
 

B 1989 38 

225 II/1 Navrátil, A. – dopis redakci Rudého práva obsahující 
reakci na protinábožensky zaměřený článek 
Stanislava Štěpánka „Zázraky se nekonají“ o poutním 
místě v Lurdech, 2 ks, 3 + 4 listy 

B 1987 38 

225 II/2 Navrátil, A. – žádost o vyjádření k přiloženým 
otevřeným dopisům č. 4 a 5, ke kritice článku 
Stanislava Štěpána o poutním místě v Lurdech a 
k jeho diskusnímu příspěvku o novelizaci zákona o 
umělém přerušení těhotenství z hlediska jejich 
nezávadnosti podle platných zákonů a možnosti jejich 
rozšiřování (z druhé strany vyjádření KP v Brně 
k písemnostem a dopis A. Navrátila staršímu 
prokurátorovi KP v Brně obsahující žádost o doplnění 
odpovědi, rkp. opisy)  

B 1987 38 

225 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

II/3 Navrátil, A. – 31bodová petice „Podněty katolíků 
k řešení situace věřících občanů v ČSSR“, 3 ks, 1 + 1 
+ 3 listy + Dokumenty nazvané „Podněty katolíků 
k řešení situace věřících občanů v ČSSR“ obsahující 
shrnutí obsahu dopisu kardinála Františka Tomáška 
ministru kultury ČSR Milanu Klusákovi a další 
požadavky k nápravě podmínek náboženského života 
v Československu, 1 + 1 ks, 1 + 2 listy (zřejmě 
přípravné materiály k 31bodové petici) + Navrátil, A. 
– výzvy věřícím k vyvinutí úsilí ke změně postavení 
církví v Československu obsahující vysvětlení důvodů 
pro vydání petice a jejího obsahu, 1 + 1 ks + Průvodní 
dopisy k petici adresované generálnímu tajemníkovi 
KSČ Milouši Jakešovi, předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi, řediteli sekretariátu pro věci 
církevní Vladimíru Janků, papeži Janu Pavlu II., 
papežskému nunciu arcibiskupovi F. Colasuonnovi a 
pražskému arcibiskupovi kardinálu Františku 
Tomáškovi, 3 ks + Navrátil, A. – dopis staršímu 
prokurátorovi KP v Brně JUDr. Pavlu Indrovi 
obsahující žádost o vyjádření k legálnosti rozšiřování 
31bodové petice a urgenci vyřízení jeho předchozích 
stížností, 2 ks (z druhé strany dopis A. Navrátila 
náměstku vojenského obvodového prokurátora v Brně 
JUDr. Arnoštu Přikrylovi obsahující žádost o 

B 1987 - 
1988 

38 



 452 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

vyjádření k legálnosti rozšiřování 31bodové petice a 
Navrátilovu urgenci vyřízení jeho stížnosti na 
usnesení OS v Kroměříži o zabrání věcí zabavených 
při domovní prohlídce adresovaná KS v Brně) + Týž 
– urgence OS v Kroměříži vyřízení jeho žádosti o 
vyjádření k legálnosti rozšiřování 31bodové petice 
s přiloženou peticí věřících s 20 body návrhů, 4 listy + 
Polský překlad 31bodové petice a vyjádření kardinála 
Františka Tomáška k petici, in: Biuletyn 
informacyjny, č. 5-6, březen – květen 1988, s. 1 – 3 + 
Článek Antona Hlinky „Podpisová akcia 1988“, in: 
Horizont 88, r. 17, dvojčíslo 2, březen – duben 1988, 
s. 2 + Hájek, Miloš; Janát, Bohumír (mluvčí Charty 
77) – prohlášení vyjadřující podporu 31bodové petici 
„Podněty katolíků k řešení situace věřících občanů 
v ČSSR“ (dokument Charty 77 č. 9/88) 

225 II/4 Navrátil, A. – dopis Jaroslavě Bršlicové obsahující 
reakci na její článek v týdeníku Kroměřížská Jiskra 
„Odmítáme snahy zneužívat náboženského cítění 
členů ČSL“ a žádost o vysvětlení části obžaloby jeho 
osoby, 4 ks (na druhé straně 3 ks návrh A. Navrátila 
na zastavení jeho trestního stíhání pro trestný čin 
útoku na státní orgán a orgán společenské organizace 
adresovaný vyšetřovateli OP v Kroměříži JUDr. 
Jaroslavu Vavříkovi a Navrátilova stížnost JUDr. 
Jaroslavu Vavříkovi na provedení domovní prohlídky 
v jeho bytě) + Týž - návrh na zastavení jeho trestního 
stíhání pro trestný čin útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace adresovaný vyšetřovateli OP 
v Kroměříži JUDr. Jaroslavu Vavříkovi, rkp. + Týž – 
stížnost JUDr. Jaroslavu Vavříkovi na provedení 
domovní prohlídky v jeho bytě, rkp. 

B 1988 38 

225 II/5 Navrátil, A. – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující žádost o zlepšení 
církevní politiky státu, 4 ks, 2 (3 ks) + 3 listy 

B 1988 38 

225 II/6 Navrátil, A. - otevřený dopis č. 20 obsahující stížnost 
proti jeho trestnímu stíhání za rozšiřování trestního 
oznámení na tajemnici OV ČSL v Kroměříži, 4 ks, 1 
(3 ks) + 2 (rkp.) listy + Týž – otevřený dopis č. 21 
generálnímu prokurátorovi ČSR, generálnímu 
tajemníku KSČ a předsedovi vlády ČSSR obsahující 
zprávu o policejním zásahu proti shromáždění 
věřících v Bratislavě a o jeho násilném zadržení 
příslušníky VB + Dokument obsahující zprávu 
polských věřících o uspořádání měsíce solidarity 
s československými křesťany pod vlivem policejního 
zásahu proti shromáždění věřících v Bratislavě a o 
petici na jejich  podporu, 2 ks + Navrátil, A. - 
otevřený dopis č. 22 Františku Blahovi obsahující 
reakci na Blahovo hodnocení jeho jednání, 3 ks 

B 1988 38 



 453 
 

225 II/7 Navrátil, A. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSR 
obsahující oznámení o chystaném rozmnožování 
náboženských publikací, 3 ks (z druhé strany žádost 
A. Navrátila o zveřejnění jeho vyjádření k článku  
Jaroslavy Bršlicové adresovaná redakci Kroměřížské 
Jiskry a OV ČSL v Kroměříži a zamítavá odpověď 
vedoucího redaktora Kroměřížské Jiskry Miroslava 
Karáska) 

B 1988 38 

225 II/8 Navrátil, A. – informace o jeho výslechu na OP 
v Kroměříži a o změně právní kvalifikace jeho 
obvinění na trestný čin pomluvy, rkp. 

B 1988 38 

225 II/9 Navrátil, A. – dopis MV ČSR obsahující oznámení o 
zahájení činnosti sdružení katolických laiků Pokoj na 
zemi s prozatímním textem programu sdružení + 
Dokument obsahující dopis A. Navrátila MV ČSR 
oznamující zahájení činnosti sdružení katolických 
laiků Pokoj na zemi, program sdružení a vyjádření 
podpory kardinála Františka Tomáška této iniciativě, 
2 ks, 1 + 2  (s přihláškou za člena sdružení) listy 

B 1988 38 

225 II/10 Navrátil, A. – dopis prelátu Gavlasovi obsahující 
reakci na jeho vyjádření k 31bodové petici  
 

B 1989 38 

225 III/1 Sdělení VONS č. 732 „Augustin Navrátil znovu 
trestně stíhán“, 2 listy  

B 1988 38 

225 III/2 Sdělení VONS č. 760 „A. Navrátilovi hrozí opět 
internace v psychiatrické léčebně“, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 9, s. 18 - 19 

B 1988 38 

225 III/3 Sdělení VONS č. 775 „Augustin Navrátil má být 
znovu hospitalizován“  

B 1988 38 

225 III/4 Sdělení VONS č. 796 „Veřejné zasedání ve věci 
Augustina Navrátila“ o změně právní kvalifikace 
případu A. Navrátila na trestný čin pomluvy, 
psychiatrických posudcích na A. Navrátila a 
připravovaném soudním projednání změny jeho 
ambulantní psychiatrické léčby na léčbu ústavní u OS 
v Kroměříži, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 16, s. 12 - 13 

B 1988 38 

225 III/5 Sdělení VONS č. 798 „Augustinu Navrátilovi 
nařízena ústavní léčba“ o usnesení OS v Kroměříži ve 
věci A. Navrátila, 2 listy  

B 1988 38 

225 III/6 Sdělení VONS č. 832 „Augustin Navrátil 
v psychiatrické léčebně“ o usnesení KS v Brně 
zamítajícím stížnost A. Navrátila na usnesení OS 
v Kroměříži a nástupu A. Navrátila do psychiatrické 
léčebny 

B 1988 38 

225 III/7 Sdělení VONS č. 864 „Policejní zásahy proti 
olomoucké manifestaci“ o zabránění Josefu 
Adámkovi, Radomíru Malému, Michalu Mrtvému, 
Daně Mrtvé, Pavlovi Záleskému a dalším osobám 
zúčastnit se manifestace za propuštění A. Navrátila a 
o chování  příslušníků SNB v průběhu manifestace  

B 1988 38 



 454 
 

225 III/8 Sdělení VONS č. 925 „Přeměna ochranné léčby 
Augustina Navrátila“ o rozhodnutí OS v Kroměříži 
přeměnit ochrannou ústavní léčbu A. Navrátila na 
léčbu ambulantní, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 4, s. 17 
 

B 1989 38 

225 IV/1 Navrátilová, Augustina (manželka) – dopis Úřadu 
důchodového zabezpečení obsahující žádost o 
spravedlivé vyměření jejího důchodu, rkp., 2 listy 

B 1987 38 

225 IV/2 Tomášek, František (arcibiskup pražský a metropolita 
český) – prohlášení obsahující výzvu věřícím k 
podpoře 31bodové petice, 11 ks + Týž – dopis 
katolickým věřícím v Československu obsahující 
poděkování za podporu 31bodové petice, 2 ks, 1 + 2 
listy + Týž – dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující vyjádření stanoviska 
k 31bodové petici a k policejnímu zásahu proti 
shromáždění věřících v Bratislavě a výzvu k dialogu, 
2 ks, 1 + 3 listy + Průvodní dopis k 31bodové petici, 
podpisovému archu a prohlášení kardinála Františka 
Tomáška na podporu petice 

B 1988 38 

225 IV/3 Dopis katolickým věřícím v Československu 
obsahující poděkování za připojení k 31bodové petici 
a výzvu k modlitebnímu zápasu + Dokument 
„Vyhlášení modlitebního zápasu (Iniciativa kněží a 
laiků z osiřelé olomoucké arcidiecéze)“, 2 listy 

B [1988] 38 

225 IV/4 Poznámky k případu A. Navrátila obsahující výtah 
z příkazu OS v Kroměříži A. Navrátilovi 
k psychiatrickému vyšetření, rkp. 

B [1988] 38 

225 IV/5 Tomášek, František (arcibiskup pražský a metropolita 
český) – dopis A. Navrátilovi obsahující vyjádření 
podpory před soudním jednáním u OS v Kroměříži o 
jeho ústavní léčbě   

B 1988 38 

225 IV/6 Zpráva o soudním jednání s A. Navrátilem u OS 
v Kroměříži 13. 9. 1988 + Сhromý, Heřman - text 
„Hon na kacíře“ o soudním jednání s A. Navrátilem u 
OS v Kroměříži, 2 listy 

B [1988] 38 

225 IV/7 Dokument obsahující informaci o soudním jednání 
s A. Navrátilem u OS v Kroměříži, lékařský posudek 
psychiatrického stavu A. Navrátila vypracovaný 
švýcarskými soudními lékaři Markusem Bourquinem 
a Hansem Kuhnem a dva podpůrné dopisy kardinála 
Františka Tomáška A. Navrátilovi, 2 listy 

B 1988 38 

225 IV/8 Petice se žádostí o zastavení perzekuce A. Navrátila a 
jeho propuštění z psychiatrické léčebny, 6 ks + 
Podpisové archy, 6 ks  + Petice obsahující protest 
proti neoprávněnému zadržování A. Navrátila 
v psychiatrické léčebně + Petice obsahující výzvu 
československým státním orgánům k zastavení 
pronásledování A. Navrátila + Podpisový arch, rkp. 

B [1988 - 
1989] 

38 

225 IV/9 Zpráva o ustavení Výboru na obranu Augustina B 1988 38 



 455 
 

Navrátila a o jeho činnosti, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
20, s. 11 – 12 + Petice Výboru na obranu Augustina 
Navrátila požadující zastavení jeho trestního stíhání + 
Tomášek, František (arcibiskup pražský a metropolita 
český) – dopis Výboru na obranu Augustina Navrátila 
obsahující vyjádření podpory jeho úsilí a prohlášení o 
připojení k petici výboru + Výbor na obranu 
Augustina Navrátila – dopis předsedovi Výboru 
československé společnosti pro lidská práva a 
humanitární spolupráci prof. MUDr. Zdeňku 
Dienstbierovi obsahující zprávu o perzekuci A. 
Navrátila a žádost o jeho podporu + Týž – dopis 
generálnímu tajemníku KSČ Milouši Jakešovi 
obsahující reakci na jeho prohlášení ve věci 
propuštění A. Navrátila z psychiatrické léčebny, 
zprávu o případu A. Navrátila a o manifestaci 
v Olomouci na jeho podporu, 2 listy + Šašek, Jiří – 
dopis Výboru na obranu Augustina Navrátila a 
věřícím obsahující zprávu o násilné deportaci A. 
Navrátila do psychiatrické léčebny a výzvu k jeho 
podpoře + Malý, Radomír; Kopřiva, Tomáš (zástupci 
moravských aktivistů Výboru na obranu Augustina 
Navrátila) – výzva věřícím k manifestaci na podporu 
A. Navrátila v Olomouci (z druhé strany text petice 
požadující propuštění A. Navrátila z psychiatrické 
léčebny) 

225 IV/10 Adamíček, Richard - stížnost na postup VB proti 
shromáždění na nám. Míru v Olomouci na podporu A. 
Navrátila, 2 listy + MV ČSR; OP v Olomouci; VOP 
v Olomouci; Úřad předsednictva vlády ČSSR - 
potvrzení o přijetí stížnosti R. Adamíčka na postup 
bezpečnostních orgánů, 4 ks, 3 listy + KS SNB 
Ostrava - oznámení R. Adamíčkovi o prošetření jeho 
stížnosti na postup bezpečnostních orgánů 

B 1988 38 

225 IV/11 Výzva k akcím na podporu A. Navrátila B [1988] 38 
225 IV/12 Mach, Jaroslav - otevřený dopis prelátu Gavlasovi 

obsahující reakci na Gavlasovo vyjádření k 31bodové 
petici, 2 ks + Týž – dopis blíže neurčené osobě 
obsahující reakci na jeho vyjádření k 31bodové petici 
+ Týž – dopis obsahující vyjádření k církevní politice 
státu, 3 ks 

B 1988 38 

225 IV/13 Záleský, Pavel – text „Nepropást pravou chvíli – 
druhá strana téže mince“ obsahující odpověď na 
článek „K nadúrodě petic“ v časopise Informace o 
církvi, 2 ks + Týž - výzva k solidárním akcím na 
podporu A. Navrátila 

B [1988– 
1989], 
1988 

38 

225 IV/14 Článek I. Čeřovského „Životopis katolického aktivisty 
a autora Petice moravských katolíků o 31 bodech“, in: 
Londýnské listy, č. 7 – 8, červenec – srpen 1988, s. 10 
- 14 + Článek Z. Hodila „Soudní jednání 

B 1988 38 



 456 
 

s Augustinem Navrátilem“, in: tamtéž, č. 9, září 1988, 
s. 13 

225 IV/15 Článek Heřmana Chromého „Když zločinci soudí 
spravedlivého. K případu Augustina Navrátila“, in: 
Studie, č. 120, VI/1988, s. 473 - 474 

B 1988 38 

225 IV/16 Dr. Mach-Gaensslen, Hanni – dopis M. Veutheymu 
obsahující zprávu o perzekuci A. Navrátila a Ivana 
Polanského + Příloha, 16 listů: Konvolut dokumentů 
„Augustin Navrátil. Opfer des Missbrauches der 
Psychiatrie zu politischen Zwecken in der ČSSR“ 
obsahující zprávu o působení A. Navrátila a o jeho 
perzekuci, článek o peticích věřících 
v Československu a o perzekuci A. Navrátila 
publikované v časopisu Glaube in der 2. Welt (r. 16, 
č. 2), zprávu A. Navrátila o jeho pobytu 
v psychiatrické léčebně v Praze-Bohnicích, zprávu dr. 
med. Markuse Bourquina a dr. med. Hanse Kuhna o 
psychiatrickém vyšetření A. Navrátila, zprávu  dr. 
med. Markuse Bourquina a dr. med. Hanse Kuhna o 
jejich cestě do Československa a článek „In „Klinik“ 
interniert. Religiöser Aktivist in der ČSSR“ (Aargauer 
Tagblatt, 16. 9. 1988)  

B 1988 38 

225 IV/17 Lacaze, Yvon (člen vedení l´Amitié franco-
tchécoslovaque) - dopis francouzskému prezidentu 
Françoisu Mitterrandovi obsahující zprávu o internaci 
A. Navrátila v psychiatrické léčebně a další politické 
perzekuci v Československu a žádost o intervenci 
v jeho prospěch, in: l´Amitié franco-tchécoslovaque, 
r. 39, č. 1, únor 1989, s. 2 + Návrh rezoluce 
Evropského parlamentu odsuzující perzekuci A. 
Navrátila a další porušování občanských práv 
v Československu a požadující Navrátilovo 
propuštění a prohlídku skupinou nezávislých 
psychiatrů, in: tamtéž, s. 2 – 3 +  Zpráva novinářky 
Márie Komárové o průběhu soudního jednání u OS 
v Kroměříži, in: tamtéž, s. 3 - 4 +  Informace o 
policejním zákroku proti manifestaci věřících na 
podporu A. Navrátila a dalším vývoji jeho případu, in: 
tamtéž, s. 4 

B 1989 38 

225 IV/18 Článek „Trouble in Prague – Navrátil is charged 
(Czechoslovakia)“, in: KNS Newsdesk, č. 296, 17. 3. 
1988, s. 3 + Článek „Charter ´77 supports believers´ 
petition (Czechoslovakia)“, in: tamtéž, s. 4 + Článek 
„Navratil back in psychiatric hospital 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 305, 21. 7. 1988, s. 7 
+ Článek „Navratil to return to psychiatric hospital 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 309, 22. 9. 1988, s. 2 
+ Článek „Navrátil is back in hospital 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 312, 3. 11. 1988, s. 
12 + Článek „Petition for Augustin Navratil 

B 1988 - 
1989 

38 



 457 
 

(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 314, 1. 12. 1988, s. 
16 + Článek „Catholics freed in Czechoslovakia“ o 
případech A. Navrátila, Ivana Polanského a Františka 
Lízny, in: tamtéž, č. 316, 5. 1. 1989, s. 2 + Článek 
„Czechoslovak christians mark human rights day“, in: 
tamtéž, č. 317, 19. 1. 1989, s. 11 – 12 + Článek 
„Czech christian couple rearrested“ o případu 
manželů Kořínkových a „Czech believer imprisoned 
for refusing military call-up“ o případu Jana Šubrta, 
in: tamtéž, č. 328, 22. 6. 1989, s. 4 - 5 + Článek 
„Committee for the Defence of Augustin Navratil 
formed“, in: KNS News Roundup, č. 310, 6. 10. 1988, 
s. 13 + Článek „Czech playwrigth writes to President 
Mitterrand“ o dopisu Václava Havla francouzskému 
prezidentu Françoisu Mitterrandovi obsahujícím 
zprávu o politické perzekuci v Československu a 
žádost o intervenci ve prospěch A. Navrátila a Ivana 
Polanského, in: tamtéž, č. 315, 15. 12. 1988, s. 18 + 
Článek „Sentence passed on Moravian Catholic 
activists, in: tamtéž, č. 310, 16. 3. 1989, s. 14  

225 IV/19 Článek Drahuše Proboštové „Za kulisami 31 
punktów“, in: Biuletyn informacyjny, č. 10-11-12, 15. 
12. 1988, s. 4 - 5 

B 1988 38 

225 IV/20 Článek „Perzekuce“ o případu A. Navrátila, in: České 
slovo, r. 34, č. 3, březen 1988, s. 3 + Článek „Případ 
Augustina Navrátila“, in: tamtéž, č. 11, listopad 1988 
+ Článek „Výbory na obranu Augustina Navrátila“, 
in: tamtéž, č. 12, prosinec 1988, s. 2 

B 1988 38 

225 IV/21 Článek „Už 200 000 podpisů“ o 31bodové petici, in: 
Vídeňské svobodné listy, r. 43, č. 9 – 10, 3. 3. 1988, s. 
2 

B 1988 38 

225 IV/22 Dokument obsahující text dr. Zeleného „Augustin 
Navrátil – Budeme bojovat, nevzdáme se …“, báseň 
věnovanou A. Navrátilovi a výzva Výboru na obranu 
Augustina Navrátila k jeho okamžitému propuštění 

B [1988 - 
1989] 

38 

      
      

226  Nechalová, Mária 
 

   

226 III/1 Sdělení VONS č. 561 „Obžaloba Márie Nechalové“ o 
obvinění Márie Nechalové z trestného činu 
pobuřování na základě nálezu samizdatové 
náboženské literatury v jejím bytě při domovní 
prohlídce v souvislosti s jejím trestním stíháním pro 
trestný čin ohrožení devizového hospodářství, pro 
který byla odsouzena k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 listy 

B 1986 38 

226 III/2 Sdělení VONS č. 568 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti Márii Nechalové odročeno“ 

B 1986 38 

226 III/3 Sdělení VONS č. 583 „Odsouzení Márie Nechalové“ B 1986 38 



 458 
 

o rozsudku OS v Žilině odsuzujícím M. Nechalovou 
pro trestný čin pobuřování k souhrnnému 
podmíněnému trestu odnětí svobody (s předchozím 
podmíněným odsouzením pro trestný čin ohrožení 
devizového hospodářství) 

      
      

227  Nejedlý, Julius 
 

   

227 III/1 Koncept sdělení VONS „Případ Julia Nejedlého“ o 
zadržení J. Nejedlého při pokusu opustit 
Československo (sdělení nevydáno) 
 

A [1981] 38 

227 IV/1 Pehe, Jiří (Center for Appeals for Freedom. 
Documenting the Universal Struggle For Freedom. 
Freedom House) – dopis Františku Janouchovi 
obsahující zprávu o případu J. Nejedlého a žádost o 
její předání VONS  

A 1985 38 

      
      

228  Němec, Jiří 
 

   

228 III/1 Sdělení VONS č. 16 o odsouzení J. Němce OS pro 
Prahu 9 pro trestný čin útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 ks + Koncepty sdělení VONS  č. 15 o 
případu L. Hejdánka a č. 16 
 

B 1978 38 

228 IV/1 Němcová, Markéta – zpráva o domovní prohlídce v  
bytě její rodiny v souvilosti s případem jejího otce J. 
Němce,  o zadržení jejího bratra Ondřeje Němce a její 
osoby příslušníky VB a o jejím výslechu obsahující 
žádost  o vysvětlení, 2 ks 

A  1978 38 

      
      

229  Németh, Matej 
                                                                            

   

229 I/1 KS SNB – OV StB Košice – usnesení o zahájení 
trestního stíhání M. Németha pro přípravu trestného 
činu pobuřování, 2 listy 

A 1984 38 

229 I/2 KP v Košicích - zamítnutí stížnosti M. Németha proti 
usnesení vyšetřovatele KS SNB – OV StB Košice o 
zahájení jeho trestního stíhání, 2 listy 
 

A 1984 38 

229 III/1 Sdělení VONS č. 402 „Trestní stíhání katolického 
kněze Mateje Németha“ 

B 1984 38 

229 III/2 Sdělení VONS č. 452 „Kněz Matej Németh 
odsouzen“ o rozsudku OS v Rožnavě odsuzujícím M. 
Németha pro přípravu trestného činu pobuřování 

B 1985 38 



 459 
 

k podmíněnému trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 8 
(1985), č. 8, s. 3  

229 III/3 Sdělení VONS č. 485 „Odsouzení katolického kněze 
Mateje Németha a domovní prohlídka u monsignora 
Viktora Trstenského“ o případu M. Németha a 
soudním jednání u OS v Rožnavě v jeho trestní věci, o 
odebrání státního souhlasu s výkonem duchovenské 
činnosti faráři v Hrachovišti Rudolfu Chudému a 
faráři v Záhorské Nové Vsi Antonu Srholcovi a o 
domovní prohlídce u katolického kněze bez státního 
souhlasu Viktora Trstenského 

B 1985 38 

229 III/4 Sdělení VONS č. 494 „Matej Németh pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Košicích potvrzujícím 
rozsudek OS v Rožnavě nad M. Némethem [chybně 
datováno rokem 1986] 
 

A [1985] 38 

229 IV/1 Dopis adresovaný zřejmě Petru Uhlovi obsahující 
zprávu o případech Branislava Borovského, Alojze 
Gabaje a Tomáše Konce, Ernesta Kolcúna a M. 
Németha, rkp., 2 listy 

B [1986] 38 

      
      

230  Nos, Josef 
 

   

230 I/1 OP pro Prahu 3 - obžaloba J. Nose z trestných činů 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví, 
nedovoleného podnikání a příživnictví, 11 listů 
 

A 1983 38 

230 III/1 Sdělení VONS č. 466 „Proces s písničkářem Josefem 
Nosem“ o rozsudku OS pro Prahu 1 odsuzujícím J. 
Nose k podmíněnému trestu odnětí svobody a 
peněžitému trestu a o usnesení MS v Praze rušícím 
rozsudek OS pro Prahu 1 a vracejícím věc k došetření, 
3 ks 

A2B 1985 38 

230 III/2 Sdělení VONS č. 473 „Odročení hlavního líčení s J. 
Nosem“ 

B 1985 38 

230 III/3 Sdělení VONS č. 479 „Josef Nos zproštěn obžaloby“ 
o rozsudku OS pro Prahu 1 zprošťujícím J. Nose 
obvinění z trestných činů rozkrádání majetku v 
socialistickém vlastnictví a příživnictví 

B 1985 38 

230 III/4 Sdělení VONS č. 614 „Josef Nos opět před soudem“ o 
připravovaném odvolacím líčení s J. Nosem u MS 
v Praze, 2 ks 

B 1987 38 

230 III/5 Sdělení VONS č. 618 [chybně označeno č. 617] 
„Osvobozující rozsudek nad Josefem Nosem 
potvrzen“ o osvobozujícím rozsudku MS v Praze nad 
J. Nosem 

B 1987 38 

230 III/6 Koncept sdělení VONS  „Hlavní líčení v trestní věci 
proti písničkáři Nosovi znovu odročeno“ o soudním 
jednání u OS pro Prahu 1 s J. Nosem obsahující rkp. 

A [1985] 38 



 460 
 

poznámky k textu (sdělení nevydáno) 
 

230 IV/1 Text „Stíhání Josefa Nose, písničkáře“, 4 listy A 1984 38 
230 IV/2 Text „Písničkář před soudem“ obsahující zprávu o 

soudním jednání u MS v Praze s J. Nosem, 3 listy 
A [1985] 38 

230 IV/3 Chromý, Heřman – text „Nejen o zpívání. Několik 
poznámek o folkovém písničkáři Josefu Nosovi a jeho 
životní situaci“, 2 listy + Týž – průvodní dopis 
redakci časopisu Melodie k zaslanému textu + Žádost 
Heřmana Chromého a přátel J. Nose prezidentu 
republiky o pomoc J. Nosovi 

A 1984, 
s. d. 

38 

 
      

231  Novosad, Jaroslav 
 

   

231 I/1 KS SNB - OV VB Ústí nad Labem – usnesení o 
zahájení trestního stíhání J. Novosada pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 2 ks 

A 1984 38 

231 I/2 KP v Ústí nad Labem - zamítnutí stížnosti J. 
Novosada proti usnesení KS SNB - OV VB Ústí nad 
Labem o zahájení jeho trestního stíhání 
 

A 1984 38 

231 II/1 Novosad, J. – žádost tajemníku pro věci církevní 
ONV v Teplicích o povolení prázdninového pobytu 
dětí na jeho faře + Korynta, Zbyněk (tajemník pro 
věci církevní ONV v Teplicích) – zamítnutí žádosti + 
Novosad, J. – dopis Zbyňku Koryntovi obsahující 
protest proti jeho rozhodnutí, 3 listy + Týž – 
informace Zbyňku Koryntovi o odebrání pokladního 
deníku při domovní prohlídce související 
s vyšetřováním iniciovaným tajemníkem + Korynta, 
Zbyněk – odpověď J. Novosadovi obsahující 
odmítnutí zodpovědnosti za jeho trestní stíhání a 
výzvu k vedení jednání s SNB o vrácení pokladního 
deníku 

A 1984 38 

231 II/2 Novosad, J. - dopis prezidentu republiky obsahující 
zprávu o jeho perzekuci a žádost o pomoc, 3 listy 
 

A 1984 38 

231 III/1 Sdělení VONS č. 405 „Trestní stíhání P. Jaroslava 
Novosada“ 

B 1984 38 

      
      

232  Nový, Miroslav 
 

   

232 I/1 OP v Novém Jičíně – obžaloba M. Nového pro pokus 
o trestné činy poškozování zájmů republiky v cizině a 
ohrožování devizového hospodářství, 2 listy 

A 1984 38 

232 I/2 OS v Novém Jičíně – rozsudek odsuzující M. Nového 
pro pokus o trestný čin poškozování zájmů republiky 

A 1984 38 



 461 
 

v cizině a trestný čin ohrožování devizového 
hospodářství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 6 listů 
 

232 II/1 Nový, M. - dopis Severomoravskému KNV v Ostravě 
obsahující zprávu o jeho pracovní perzekuci 
z kádrových důvodů 

A 1974 38 

232 II/2 Nový, M. - dopis SPV FMV obsahující stížnost na 
zamítnutí jeho žádosti o povolení vystěhování do 
SRN, 2 listy + Týž - dopis federálnímu ministrovi 
vnitra Jaromíru Obzinovi obsahující protest proti 
zamítnutí jeho stížnosti na neudělení povolení 
vystěhovat se do SRN, 3 listy  

A 1979 38 

232 II/3 Nový, M. - dopisy prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující zprávy o jeho perzekuci se 
žádostí o pomoc, 4 ks, 1 + 3 + 3 + 4 listy 

A 1979, 
1984 

38 

232 II/4 Nový, M. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR a 
NS ČSSR obsahující zprávu o jeho případu a žádost o 
pomoc 

A 1983 38 

232 II/5 Nový, M. - dopis odboru dozoru v přípravném řízení 
GP ČSR obsahující protesty proti výsledku šetření 
jeho stížnosti na porušení zákona ze strany 
příslušníků SNB + Týž – dopis předsedovi KS v Brně 
obsahující protest proti odpovědi na jeho stížnost na 
bezdůvodné přeřazení do invalidního důchodu + Týž 
– dopis vedoucímu inspekce GP ČSR Václavu 
Machovi obsahující doplňující informace k jeho 
stížnosti na OP v Novém Jičíně proti trestnímu stíhání 
+ Týž - podnět ke stížnosti pro porušení zákona 
soudními a policejními orgány proti jeho osobě 
adresovaný GP ČSR a NS ČSSR, 7 listů 

A 1984 - 
1985 

38 

232 II/6 Nový, M. - dopis Federálnímu ministerstvu práce a 
sociálních věcí obsahující stížnost na jeho 
neoprávněné převedení do invalidního důchodu 

A 1984 38 

232 II/7 Nový, M. - dopis MS ČSR a MS ČSSR obsahující 
stížnost na jeho perzekuci a žádost o pomoc, 3 listy + 
Týž – dopis MS ČSR obsahující žádost o pomoc při 
vystěhování do SRN, 3 listy, v příloze žádost GP ČSR 
o vyšetření zdržení předání jeho vystěhovaleckého 
pasu a jeho nové vydání s platnou výjezdní doložkou, 
3 listy 

A 1984 38 

232 II/8 Nový, M. – dopisy federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi obsahující stížnost na perzekuci 
jeho osoby a žádost o nápravu, 1 + 1 ks, 2 + 3 listy 

A 1984 38 

232 II/9 Nový, M. - dopisy MZ ČSR obsahující zprávy o jeho 
nezákonném přeřazení do invalidního důchodu, 1 + 1 
ks 

A 1984 38 

232 II/10 Nový, M. - dopis předsedovi OS ve Žďáru nad 
Sázavou Karlu Veselovskému obsahující urgenci jeho 
žádosti o podání žaloby proti koncernovému podniku 

A 1984 38 



 462 
 

Uranové doly v Dolní Rožíňce a proti členům PKSZ 
ve Žďáru nad Sázavou  

232 II/11 Nový, M. - dopis Ústavnímu soudu ČSSR [?] 
obsahující zprávu o jeho perzekuci a žádost o 
potrestání osob za ní zodpovědných, 3 listy 
 

A 1985 38 

232 III/1 Sdělení VONS č. 365 „Odsouzení Miroslava 
Nového“ o soudním jednání u OS v Novém Jičíně 
s M. Novým, 2 ks 

AB 1984 38 

232 III/2 Sdělení VONS č. 422 „M. Nový pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Ostravě potvrzujícím 
rozsudek OS v Novém Jičíně nad M. Novým, 2 ks 

AB 1984 38 

232 III/3 Sdělení VONS č. 447 „Odložení výkonu trestu 
Miroslava Nového“  
     

B 1985 38 

232 IV/1 Hradílek, Tomáš – zprávy pro VONS o případu M. 
Nového, rkp., 1 + 1 + 1 ks 

A 1984 38 

232 IV/2 Článek Oty Filipa „Ein Rechtsanwalt, den es nicht 
gibt“, in: Frankfurter Allgemeine Zeitung, 13. 6. 
1984, s. 3. 

A 1984 38 

      
      

233  Obšil, Petr 
 

   

233 I/1 VOS v Olomouci – rozsudek odsuzující P. Obšila pro 
trestné činy nenastoupení služby v ozbrojených silách 
a maření způsobilosti k službě k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 4 listy 
 

B 1987 39 

233 III/1 Sdělení VONS č. 604 „Petr Obšil odsouzen za 
odmítání vojenské služby“ o soudním jednání u VOS 
v Olomouci s P. Obšilem  

B 1987 39 

233 III/2 Sdělení VONS č. 623 „Petr Obšil ve výkonu trestu“ 
 

B 1987 39 

233 IV/1 Štencl, Jiří - dopis Petru Uhlovi obsahující zprávu o 
prodloužení pobytu ve vězení P. Obšila a přání 
podepsat Chartu 77, rkp. 

B [1988] 39 

233 IV/2 Informace o převzetí patronátu nad  P. Obšilem 
polskou nezávislou iniciativou Wolność i Pokój 
v rámci  akce Patronát Polsko-československé 
solidarity, in: Biuletyn informacyjny, č. 5-6, duben-
květen 1988, s. 12 

B 1988 39 

233 IV/3 Část dokumentu „Conscientious objection to military 
servise“ vztahující se k Československu o 
pronásledování odpůrců vojenské služby s uvedením 
případu P. Obšila, in: Amnesty International Index, 
únor 1988, 2 ks, 1 + 3 listy  

B 1988 39 

      
      

234  Oliva, Otmar     



 463 
 

 
234 III/1 Sdělení VONS „Případ Otmara Olivy“ o odsouzení O. 

Olivy vojenským soudem pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a o jeho 
věznění v NVÚ Plzeň-Bory (nevydáno) 
 

A 1980 39 

234 IV/1 Poznámky k případu O. Olivy, rkp. 
 

A s. d. 39 

234 V/1 Strojopisná verze rozhovoru pro časopis Týden, 15. 
12. 2003, s O. Olivou o jeho práci jako sochaře pro 
Vatikán, o jeho věznění a sledování StB po 
propuštění, 13 listů 

B 2003 39 

      
      

235  Ornest, Ota a spol. (Havel, Václav; 
Lederer, Jiří; Pavlíček, František) 
 

   

235 I/1 SV StB – část protokolu o výslechu J. Lederera, 3 
listy 

B 1977 39 

235 I/2 MP v Praze – obžaloba O. Ornesta a J. Lederera z 
trestného činu podvracení republiky, F. Pavlíčka z 
přípravy trestného činu podvracení republiky a V. 
Havla z pokusu o trestný čin poškozování zájmů 
republiky v cizině, 22 listů 

B 1977 39 

235 I/3 MS v Praze – rozsudek odsuzující O. Ornesta a J. 
Lederera pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, F. Pavlíčka 
pro přípravu trestného činu podvracení republiky a V. 
Havla pro pokus o trestný čin poškozování zájmů 
republiky v cizině k podmíněnému trestu odnětí 
svobody, 40 listů 
 

B 1977 39 

235 II/1 Havel, V. – text „Poslední rozhovor“ o Janu 
Patočkovi napsaný ve vazbě v Ruzyni, 3 listy  

B 1977 39 

235 II/2 Havel, V. – zpráva o jeho případu, 5 ks A 4B 1977 39 
235 II/3 Havel, V.  - závěrečné slovo přednesené před MS v 

Praze, 9 ks, 2 (4 ks) + 3 (5 ks) listy  
A8B 1977 39 

235 II/4 Lederer, J. - dopis obhájci Otakaru Motejlovi týkající 
se jeho případné emigrace, 4 listy 

A 1977 39 

235 II/5 Lederer, J. - závěrečné slovo přednesené před MS v 
Praze, 5 ks, 2 listy + Týž - závěrečná řeč přednesená 
před NS ČSR, 12 ks, 3 listy (6 ks) + 4 listy (3 ks) + 5 
listů (2 ks) + 6 listů (1 ks) + Torzo záznamu 
závěrečné řeči J. Lederera přednesené před NS ČSR, 
rkp., 2 listy 

B + 
2A8B 
+ B 

1977 - 
1978 

39 

235 II/6 Lederer, J. - dopis přátelům obsahující popis jeho 
emigrace, prvních zkušeností v exilu a komentář 
k vnitropolitické situaci v SRN a k postavení 
emigrace, 3 ks, 4 listy 

B 1980 39 

235 II/7 Lederer, J. – text „Proč jsem musel opustit svou B 1980- 39 



 464 
 

rodnou zemi“, in: České slovo, r. 26, č. 10, říjen 1980, 
s. 5 +  Článek „Jiří Lederer po propuštění 
vypovězen“, in: Americké listy, č. 37, 12. 9. 1980, s. 
2 + Článek „Jiří Lederer o osudu svého syna“, in: 
tamtéž, č. 41, 16. 10. 1980,  s. 2 + Rozhovor s J. 
Ledererem o jeho věznění, nucené emigraci a 
připravovaném turné v USA, in: tamtéž, č. 45, 7. 11. 
1980, s. 1, 3 a 7  + Článek „Musel odejít“ obsahující 
část textu J. Lederera o jeho  nucené emigraci, in: 
tamtéž, č. 50, 12. 12. 1980, s. 3 + Lederer, J. – text 
„Hlavou proti zdi“ obsahující popis okolností jeho 
emigrace, situace v Československu a komentář 
k postoji západu k potlačování lidských a občanských 
práv v Československu, in: tamtéž, č. 17, 29. 4. 1981, 
s. 1, 5 + Rozhovor redakce časopisu Západ s J. 
Ledererem, in: Západ, r. 2, č. 6, prosinec 1980, s. 18 – 
19  

1981 

235 II/8 Pavlíček, F. - závěrečné slovo přednesené před NS 
ČSR, 2 ks 
 

B 1978 39 

235 III/1 Text „Portrét publicisty“ o J. Ledererovi vydaný 
VONS, 8 ks, 6 (2 ks) + 7 (6 ks) listů  

4A4B 1978 39 

235 III/2 Sdělení VONS č. 164 „F. Hrabal, J. Lederer a J. 
Chmel na svobodě“ 
 

B 1980 39 

235 IV/1 Zpráva o připravovaném hlavním líčení u MS v Praze 
s V. Havlem, J. Ledererem, O. Ornestem a F. 
Pavlíčkem, 8 ks + Záznam hlavního líčení u MS 
v Praze, 18 ks, 8 (8 ks) + 9 (4 ks) + 10 (2 ks) + 12 (2 
ks) + 14 (1 ks, neúplné) + 15 (1 ks) listů 

B + 
3A15B 

[1977] 39 

235 IV/2 Záznam soudního jednání u NS ČSR s V. Havlem, J. 
Ledererem, O. Ornestem a F. Pavlíčkem a rozsudku 
potvrzujícího rozsudky u V. Havla, J. Lederera a F. 
Pavlíčka a snižujícího výši nepodmíněného trestu 
odnětí svobody O. Ornestovi, 12 ks (1 ks neúplné), 3 
(2 ks) + 4 (6 ks) + 5 (1 ks) + 6 (3 ks) listů + Článek 
„Odvolací řízení v trestní věci proti Ottovi Ornestovi 
a spol.“ obsahující výňatky ze závěrečné řeči J. 
Lederera, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 1, s. 3  

3A9B 
+ B 

[1978] 39 

235 IV/3 Životopis J. Lederera, 2 ks + Text obsahující 
životopis J. Lederera a zprávu o jeho trestním stíhání, 
rkp., 3 listy 

A + B [1977] 39 

235 IV/4 Zpráva o špatném zdravotním stavu vězněného J. 
Lederera, 3 ks, 2 listy 

A2B 1978 39 

235 IV/5 Ruml, Jiří – informace o špatném zdravotním stavu 
vězněného J. Lederera 

B 1978 39 

235 IV/6 Ruml, Jiří – text „Obrana přítele (Poselství zpoza 
mříží)“ o J. Ledererovi, 2 ks, 3 listy 

B 1977 39 

235 IV/7 Klímová, Helena – text „Pravdy každému přejte“ o 
osobnosti J. Lederera a jeho perzekuci, 8 listů 

B [1977] 39 



 465 
 

235 IV/8 Koncept textu „K případu Jiřího Lederera“ o 
Ledererově trestním stíhání a věznění na počátku 
sedmdesátých let, 6 listů 

B s. d. 39 

235 IV/9 Text „Prohra režimu“ o ohlasech procesu s V. 
Havlem, J. Ledererem, O. Ornestem a F. Pavlíčkem u 
MS v Praze v zahraničí, 2 listy  

B [1977] 39 

235 IV/10 Ruml, Jakub – text „Pozadí jedné přílohy Televizních 
novin“ o pořadu Československé televize o případu 
O. Ornesta a spol. 

B 1977 39 

235 IV/11 Chramostová, Vlasta – text obsahující protest proti 
porušování lidských práv v Československu a výzvu 
k akcím na podporu V. Havla, J. Lederera, O. Ornesta 
a F. Pavlíčka, 2 ks, 1 + 2 listy  

B 1977 39 

235 IV/12 Klímová, Helena – dopis předsedovi ČNR Evženu 
Erbanovi obsahující stížnost na věznění J. Lederera a 
žádost o pomoc v jeho případu, 2 ks + Táž – dopis 
předsedovi ČNR Evženu Erbanovi obsahující 
upozornění na rozdíly v anglické a české verzi 
Závěrečného aktu KBSE a na případ J. Lederera, 2 
listy 

AB + 
B 

1977, 
1978 

39 

235 IV/13 Výzva k akcím na obranu V. Havla, J. Lederera,  O. 
Ornesta, F. Pavlíčka, A. Březiny, V. Laštůvky, A. 
Macháčka a dalších perzekuovaných 
československých občanů, 2 ks 

B 1977 39 

235 IV/14 Lederer, Aleš (syn) – otevřený dopis prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi obsahující upozornění 
na případ jeho otce a protest proti porušování lidských 
práv v Československu, 2 ks (1 ks s rkp. poznámkami, 
1 ks adresován Gustávu Husákovi také jako 
generálnímu tajemníkovi ÚV KSČ), 4 (neúplné) + 9 
listů 

A 1977 39 

235 IV/15 Lederer, Aleš (syn) – otevřený dopis generálnímu 
tajemníkovi FKS Georgesovi Marchaisovi obsahující 
žádost o pomoc jeho otci, 4 ks, 1 (3 ks) + 2 (1 ks) 
listy + Marchais, Georges – odpověď Aleši 
Ledererovi obsahující informaci o veřejných 
prohlášeních FKS na podporu jeho otce, 3 ks + 
Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – dopis sjezdu Francouzské 
komunistické strany obsahující informaci o Chartě 77 
a žádost o podporu pro uvězněné J. Lederera, 
Jaroslava Šabatu, Josefa Danisze a trestně stíhaného 
Ladislava Lise, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 7, s. 4 - 5 

A3B + 
2AB + 

B 

1977, 
1979 

39 

235 IV/16 Dienstbier, Jiří – stížnost GP ČSR na jeho nezákonné 
zadržování příslušníky SNB v době procesu u MS 
v Praze s O. Ornestem a spol., v příloze zpráva o jeho 
zadržení a výslechu, 2 listy + Hejdánek, Ladislav 
(mluvčí Charty 77); Dienstbier, Jiří – dopis 
předsedovi vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi 
obsahující informaci o postupu příslušníků SNB 

A 1977, 
1978 

39 



 466 
 

bránících jim v přístupu do bytu V. Havla a o dalším 
porušování lidských práv v Československu a žádost 
o zákrok proti těmto nezákonným jednáním 

235 IV/17 Hájek, Jiří; Patočka, Jan (mluvčí Charty 77) – zpráva 
o zatčení signatářů Charty 77 V. Havla, J. Lederera, 
O. Ornesta a F. Pavlíčka, o výsleších, domovních 
prohlídkách, rozvazování pracovního poměru, 
zastavování provozu telefonních stanic a další 
perzekuci signatářů Charty 77 a o nepřátelské 
kampani proti Chartě 77 v československých 
sdělovacích prostředích (dokument Charty 77 č. 6), 4 
listy + Situační zpráva o Chartě 77 k 18. 7. 1977 o 
pokračujícím trestním stíhání V. Havla, J. Lederera, 
O. Ornesta a F. Pavlíčka, o odsouzení dalšího 
signatáře Charty 77 Aleše Březiny pro trestný čin 
nenastoupení služby v ozbrojených silách, o dalších 
policejních represích a pracovních postizích signatářů 
Charty 77, o emigraci některých signatářů a o 
projevech solidarity doma i v zahraničí, 3 listy + 
Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení vydané před soudním 
jednáním u MS v Praze s J. Ledererem, V. Havlem, 
O. Ornestem a F. Pavlíčkem + Tíž – dopis FS ČSSR 
obsahující protest proti průběhu soudního jednání s 
Jiřím Ledererem, Václavem Havlem, Otou Ornestem 
a Františkem Pavlíčkem u MS v Praze + Tíž - dopis 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující žádost o prošetření případu zadržení Pavla 
Landovského s cílem zabránit jeho účasti na soudním 
jednání s O. Ornestem a spol., uvalení vazby a 
obvinění z trestného činu útoku na veřejného činitele, 
3 ks, 2 listy + Rozhovor týdeníku Die Weltwoche 
s Pavlem Landovským před jeho zatčením, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 10, č. 12/1977, s. 10 - 11 

B + B 
+ B + 
B + 

2AB + 
><B 

1977 39 

235 IV/18 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta 
(mluvčí Charty 77) – sdělení Charty 77 o 
připravované hladovce signatářů Charty 77 v den 
odvolacího soudního jednání u NS ČSR se signatáři 
Charty 77  V. Havlem, J. Ledererem a F. Pavlíčkem 
na podporu J. Lederera odsouzeného MS v Praze 
k tříletému nepodmíněnému trestu odnětí svobody + 
Tíž – zpráva o rozsudcích NS ČSR nad V. Havlem, J. 
Ledererem, O. Ornestem, F. Pavlíčkem a A. 
Macháčkem a V. Laštůvkou (sdělení Charty 77 z 18. 
1. 1978), 5 ks (u 1 ks v příloze záznam závěrečné řeči 
J. Lederera u NS ČSR, 4 listy) 

B + 
2A3B 

1978 39 

235 IV/19 Hutka, Jaroslav – fejeton „Proces“ o procesu 
v případu O. Ornesta a spol. a o jeho zadržení 
příslušníky SNB, 3 listy 

B 1977 39 

235 IV/20 Uhl, Petr – dopis revolučně levicovým organizacím B 1977 39 



 467 
 

ve světě a představitelům radikální levice obsahující 
zdůvodnění významu boje za lidská a občanská práva 
pro revoluční hnutí ve světě, informaci o cílech 
Charty 77 a o perzekuci v Československu 
s uvedením případů O. Ornesta a spol. a Vladimíra 
Laštůvky a Aleše Macháčka, 3 listy 

235 IV/21 Kohout, Pavel; Vaculík, Ludvík – dopis 
jugoslávskému prezidentu Josipu Broz-Titovi psaný u 
příležitosti jeho setkání s francouzským prezidentem 
Valéry Giscard d´Estaignem a konání následné 
konference KBSE v Bělehradu obsahující zprávu o 
případu V. Havla, J. Lederera, O. Ornesta a F. 
Pavlíčka a Vladimíra Laštůvky a Aleše Macháčka a 
žádost o intervenci v jejich prospěch (totožný dopis 
s nezbytnými úpravami zaslán francouzskému 
prezidentu Valéry Giscard d´Estaignovi), 2 ks, 2 listy 

B 1977 39 

235 IV/22 Šabata, Jaroslav – otevřený dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi obsahující rozbor 
právních aspektů případu O. Ornesta a spol. a stížnost 
na postup justičních orgánů, 2 ks, 3 (neúplné) + 4 listy

B 1978 39 

235 IV/23 Ledererová, Elżbieta (manželka) – text vypracovaný 
pro mluvčí Charty 77 a VONS „Zpráva o událostech, 
které mne potkaly ve dnech mezi 18. a 27. srpnem 
1978“ o jejím šikanování ze strany příslušníků SNB, 
4 listy, 4 listy 

B 1978 39 

235 IV/24 Ledererová, Elżbieta (manželka) – dopis ministru 
spravedlnosti ČSR obsahující žádost o pomoc pro 
jejího vězněného vážně nemocného muže + Táž – 
žádost náčelníku NVÚ Ostrava o povolení návštěvy u 
jejího muže ve vězeňské nemocnici v Praze  

B 1979 39 

235 IV/25 IGFM – prohlášení adresované československému 
velvyslanectví  v SRN obsahující protest proti 
odsouzení V. Havla, J. Lederera, O. Ornesta a F. 
Pavlíčka MS v Praze, 2 listy 

B 1977 39 

235 IV/26 Článek „AI barred from observing trial in 
Czechoslovakia“ o protestu AI proti rozhodnutí 
československých úřadů zamezit účasti jejích 
pozorovatelů na procesu s O. Ornestem a spol. a 
Vladimírem Laštůvkou a Alešem Macháčkem, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 7, č. 9, září 1977 
+ Článek  „Charter 77 supporters jailed in 
Czechoslovakia“ o případech Jana Prince, Vladimíra 
Laštůvky a Aleše Macháčka a O. Ornesta a spol., in: 
tamtéž, č. 11, listopad 1977 + Článek „Appeal 
hearings of Charter 77 associates in Czechoslovakia“ 
o odvolacích soudních jednáních v případech O. 
Ornesta a spol. a Vladimíra Laštůvky a Aleše 
Macháčka, in: tamtéž, r. 8, č. 3, březen 1978 + Článek 
„Jiri LEDERER – Czechoslovakia“, in: tamtéž, č. 4, 
duben 1978 + Zpráva o politické perzekuci 

B 1977 - 
1978 

39 



 468 
 

v Československu a o procesech v případech O. 
Ornesta a spol. a Vladimíra Laštůvky a Aleše 
Macháčka, in: Amnesty International Index, 7. 11. 
1977, 8 listů + Článek „Ota Ornest speaking on 
Czechoslovak television“ o vystoupení O. Ornesta 
v Československé televizi převzatá z BBC Monitoring 
Service, in: tamtéž, 16. 2. 1978, 4 listy 

235 IV/27 Anglicky psaný článek o připravovaném procesu [u 
MS v Praze] s V. Havlem, J. Ledererem, O. Ornestem 
a F. Pavlíčkem  

B [1977] 39 

235 IV/28 Comité international pour le soutien de la Charte 77 
en Tchécoslovaquie – dokument obsahující životopis 
V. Havla a informaci o jeho trestním stíhání, 2 listy 

B 1977 39 

235 IV/29 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – výzva Mezinárodnímu 
červenému kříži a mezinárodní veřejnosti k solidaritě 
s vážně nemocnými československými politickými 
vězni Miloslavem Černým, J. Ledererem a Janem 
Šimsou obsahující v příloze zprávy o jejich případu a 
zdravotním stavu, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 11, s. 5 - 6 

B 1978 39 

235 IV/30 Zpráva o neúspěšném pokusu delegace francouzských 
novinářů předat na československém velvyslanectví 
v Paříži protestní petici proti perzekuci Jaroslava 
Šabaty a J. Lederera převzatá z deníku Le Monde, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 7, s. 13 

B 1978 39 

235 IV/31 Článek „Pražský proces“, in: Národní politika, r. 9, č. 
11,  listopad 1977, s. 1 + Článek „Lavina 
k nezadržení“ o případu O. Ornesta a spol. a jiné 
perzekuci v Československu, in: tamtéž, s. 1 – 2 + 
Článek „Špinavý proces“, in: tamtéž, č. 12, prosinec 
1977, s. 1 – 2 + Závěrečná řeč J. Lederera přednesená 
před NS ČSR [omylem uvedeno MS v Praze], in: 
tamtéž, r. 10, č. 2, únor 1978, s. 1 – 2 + Provolání 
„Svobodu pro Jiřího Lederera!“, in: tamtéž, r. 10, č. 9, 
září 1978, s. 1 

B 1977 - 
1978 

39 

235 IV/32 Článek „Pražské rozsudky“, in: Hlas domova, r. 27, č. 
22, 31. 10. 1977, s. 1 + Petice Karla Wendta za 
propuštění vážně nemocného J. Lederera z vězení, in: 
tamtéž, r. 29, č. 18, 6. 9. 1979, s. 1 - 2 

B 1977, 
1979 

39 

235 IV/33 Článek Karla Adámka „Proces“, in: Magazín Nového 
domova, r. 6, č. 5, září –  říjen 1977, s. 189 – 191 + 
Článek Karla Adámka „Místo předvánočních úvah“, 
in: tamtéž, č. 6, listopad – prosinec 1977, s. 233 – 235

B 1977 39 

235 IV/34 Článek „Proces s Václavem Havlem?“, in: Nový 
domov, r. 28, č. 9, 26. 5. 1977, s. 1, 6 + Článek  
„Ticho po pěšině nebo ticho před bouří?“, in: tamtéž, 
č. 11, 23. 6. 1977, s. 1, 4 + Článek „Amnesty 
International k nastávajícímu procesu“, in: tamtéž, č. 
18, 29. 9. 1977 

B 1977 39 

235 IV/35 Článek „Pražský proces s intelektuály“, in: České B 1977 - 39 



 469 
 

slovo, r. 22, č. 11, listopad 1977, s. 1, 7 + Článek 
„Nejvyšší soud potvrdil teroristické rozsudky“ o 
rozsudku NS ČSR nad O. Ornestem a spol., in: České 
slovo, r. 24, č. 2, únor 1978 + Dopis signatářů Charty 
77 prezidentu republiky Gustávu Husákovi obsahující 
žádost o propuštění J. Lederera a ostatních politických 
vězňů na svobodu a informaci o hladovce ve Vídni na 
jejich podporu, in: tamtéž + Fotografie  skupiny 
signatářů Charty 77 v rakouském exilu držící 
hladovku za propuštění J. Lederera z vězení, in: 
tamtéž 

1978 

235 IV/36 Článek „„Případ“ Ota Ornest“, in: Listy, r. 7, č. 2, 
květen 1977, s. 16 + Článek „Prohra režimu“ 
obsahující zamyšlení nad procesem v případu O. 
Ornesta a spol., in: tamtéž, č. 6, prosinec 1977, s. 1 – 
2 + Článek „Provokace!“ o rozesílání dokumentů 
neexistující organizace „Revoluční levice“ hanobících 
V. Havla v souvislosti s jeho podmíněným 
odsouzením, in: tamtéž, s. 18  

B 1977 39 

235 IV/37 Soubor „Zločin a trest“ obsahující text „Ze soudní 
síně ve Spálené ulici…“ o procesu u MS v Praze s V. 
Havlem, J. Ledererem, O. Ornestem, F. Pavlíčkem a 
literární texty souzených, in: Svědectví, r. 14, č. 
55/1978, s. 415 - 470 

B 1978 39 

235 IV/38 Článek „Hovoří Jiří Lederer“ obsahující výňatky 
z Ledererovy závěrečné řeči před NS ČSR, in: 
Londýnské listy, březen 1978, s. 3 

B 1978 39 

235 IV/39 Článek „Některé reakce na proces v Praze“, in: 
Zpravodaj (Curych), r. 10, č. 11/1977, s. 21 – 22 + 
Reportáž Arthura Meyera pro curyšský deník 
Tageszanzeiger o procesu v případu O. Ornest a spol., 
in: tamtéž, č. 11/1977, s. 7 + Článek „Po pražském 
procesu“ o ohlasech na proces v případu O. Ornest a 
spol., in: tamtéž, č. 12/1977, s. 21 – 23 + Článek 
„Zpráva o vystoupení Oty Ornesta v ČST“ obsahující 
jeho distancování od Charty 77 a obránců lidských 
práv v Československu a v zahraničí, in: tamtéž, r. 11, 
č. 1/1978, s. 5  

B 1977 - 
1978 

39 

235 IV/40 Článek „Další proces v Praze“ o soudním jednání u 
MS v Praze v případu O. Ornesta a spol., in: Vídeňské 
svobodné listy, r. 32, č. 42, 20. 10. 1977, s. 1 + 
Článek „Podivný proces v Praze“, in: tamtéž, č. 
43/44, 28. 10. 1977, s. 2 

B 1977 39 

235 IV/41 Článek „Charta na pranýři“ o procesu v případu O. 
Ornesta a spol., in: Americké listy, č. 42, 21. 10. 
1977, s. 2 + Článek „Vliv pražského procesu na 
Bělehrad“ in: tamtéž, č. 44, 4. 11. 1977, s. 1, 2 +  
Článek „Svět reaguje na pražské procesy“, in: tamtéž, 
4. 11. 1977, s. 5 - 6 + Článek „Bezostyšný výsměch 
slušnosti“ o procesu v případu O. Ornesta a spol. a 

B 1977 - 
1980 

39 



 470 
 

jeho ohlasu v zahraničí, in: tamtéž, č. 45, 11. 11. 
1977, s. 1 – 2 + Článek „Nářek v absurdním 
divadle…“ o vystoupení O. Ornesta v televizi, in: 
tamtéž, č. 50, 16. 12. 1977, s. 1 + Článek „Z 
odvolacího řízení pouhá fraška“,  in: tamtéž, č. 4,  27. 
1. 1978, s. 1 + Článek „Apel na západní tisk“ o výzvě 
Elżbiety Ledererové západnímu tisku k podpoře její 
žádosti o předčasné propuštění manžela ze 
zdravotních důvodů z vězení, in: tamtéž, č. 48, 1. 12. 
1978, s. 2 + Článek „Ještě k propuštění Jiřího 
Lederera“, in: tamtéž, č. 5, 1. 2. 1980, s. 2 + Článek 
„Ještě k propuštění Jiřího Lederera“, in: tamtéž, č. 6, 
8. 2. 1980 
 

235 V/1 Článek Prokopa Tomka „Dvě zahraniční svědectví o 
čs. komunistické justici sedmdesátých let 20. století“ 
o sledování případů Ivana Jirouse a spol., O. Ornesta a 
spol. a Aleše Macháčka a Vladimíra Laštůvky ze 
strany AI obsahující překlady zprávy Henry 
Goldmanna o jeho misi do Prahy ke sledování procesu 
s Ivanem Jirousem a spol. a zprávy Haralda Schwarze 
o jeho snaze zúčastnit se procesu s Alešem 
Macháčkem a Vladimírem Laštůvkou v Ústí nad 
Labem, in: Securitas imperii, č. 13/2006, 150 - 157 

B 2006 39 

      
      

236  Ouroda, Josef 
 

   

236 I/1 OS v Mostě – protokol o provedení soupisu materiálů 
zajištěných při domovní prohlídce u J. Ourody, 5 listů

B 1979 40 

236 I/2 OP v Mostě – obžaloba J. Ourody z trestných činů 
pobuřování a poškozování zájmů republiky v cizině, 5 
listů 

B 1979 40 

236 I/3 OS v Mostě – rozsudek odsuzující J. Ourodu pro 
trestné činy pobuřování a poškozování zájmů 
republiky v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody (neúplné) 

B 1979 40 

236 I/4 KP v Ústí nad Labem – dopis J. Ourodovi obsahující 
oznámení o zamítnutí jeho žádosti o přezkoumání 
rozsudku OS v Mostě 

B 1980 40 

236 I/5 KS v Plzni – usnesení potvrzující zamítnutí žádosti J. 
Ourody o podmíněné propuštění z výkonu trestu 
odnětí svobody OS Plzeň-město + Ouroda, J. - 
stížnost proti usnesení OS Plzeň-město a KS v Plzni o 
zamítnutí jeho žádosti o podmíněné propuštění 
z výkonu trestu adresovaná GP ČSR nebo GP ČSSR, 
rkp., 4 listy 

B + A 1980 - 
1981 

40 

236 I/6 MV ČR, odbor archivní a spisové služby – oznámení 
J. Ourodovi o zpřístupnění jeho svazku na pracovišti 
MV ČR v Pardubicích + Kopie dokumentů ze svazku: 

B 1972, 
1979, 
1989, 

40 



 471 
 

Správa StB Ústí nad Labem, 3 oddělení II. odboru – 
návrh na zrušení kontrolního svazku akce „Chuan“ 
rozpracované k osobě J. Ourody, 2 listy + Seznam 
uložených písemností ve svazku, 3 listy + Seznam 
osob ve svazku, 3 listy + Dokument obsahující 
záznam OV StB v Ústí nad Labem o preventivním 
opatření vůči J. Ourodovi provedené formou 
pohovoru na učilišti v Meziboří navštěvovaném 
Ourodou a doručenku předvolání k výslechu 
adresovanou jeho rodičům, 2 listy + KS SNB, S StB 
Ústí nad Labem – návrh na zahájení trestního stíhání 
J. Ourody pro podezření z trestného činu hanobení 
republiky a jejího představitele 
 

2002 

236 II/1 Ouroda, J. – text „Protokol o výpovědi svědka“ 
obsahující jeho svědectví o nehospodárné likvidaci 
funkčních náhradních dílů závodem Krušnohorské 
strojírny Komořany, rkp., 7 listů + Týž – dodatek 
k výpovědi, rkp., 2 listy + Týž – text „Zpráva o 
likvidaci náhradních dílů v koncernu SHR v Mostě“, 
rkp., 2 listy + [Týž] - text „Referát o hospodaření 
s náhradními díly“, rkp., 7 listů 

A 1979 40 

236 II/2 Ouroda, J. - dopis blíže neurčené signatářce Charty 77 
obsahující zprávu o ohrožování stavu životního 
prostředí na Mostecku, rkp., 2 listy + Týž – text 
„Dodatek ke zprávě o zamoření životního prostředí na 
Mostecku“, rkp., 2 listy 

A [1979] 40 

236 II/3 Ouroda, J. - text „Dopis dne. Nový generální tajemník 
a lidská práva“ obsahující zamyšlení nad budoucím 
vývojem dodržování lidských práv v Československu, 
rkp. 

B [1987] 40 

236 II/4 Ouroda, J. – odvolání proti jeho kárnému potrestání 
vedoucím výroby závodu Prefa Kopisty + OS v Mostě 
– usnesení o zastavení řízení ve věci odvolání J. 
Ourody proti kárnému opatření + Týž - usnesení o 
zrušení kárného opatření závodu Prefa Kopisty, 2 listy

B 1988 - 
1989 

40 

236 II/5 Ouroda, J. - dopis předsedovi OS v Mostě Drahoslavu 
Matěchovi vyzývající ho k rezignaci na soudcovskou 
funkci vzhledem k jeho působení v době tzv. 
normalizace + Týž – dopis okresnímu prokurátorovi 
v Mostě JUDr. M. Wohankovi obsahující výzvu 
k omluvě občanům postiženým jeho působením ve 
funkci, ke zveřejnění jmen všech těchto občanů a k 
odstoupení z funkce okresního prokurátora, 2 listy + 
JUDr. Brunner, Ludvík (KP v Ústí nad Labem) – 
dopis J. Ourodovi obsahující informaci o odvolání 
JUDr. M. Wohanky z funkce okresního prokurátora a 
o připravovaných mimosoudních rehabilitacích 
nespravedlivě odsouzených občanů 

B 1989 - 
1990 

40 

236 II/6 Ouroda, J. – žádost MF ČR o poskytnutí finanční B 1991 - 40 



 472 
 

náhrady podle zákona o mimosoudní rehabilitaci za 
jeho věci propadlé státu na základě rozsudku 
zrušeného rehabilitačním usnesením, 4 listy + MF ČR 
– odmítnutí žaloby J. Ourody ve věci náhrady za jeho 
propadlé věci jako neodůvodněné a OS v Mostě jako 
nepříslušného k jejímu řešení, v příloze protokol o 
provedení soupisu materiálů zajištěných při domovní 
prohlídce u J. Ourody 6. 6. 1979, 5 listů + OS 
v Mostě – zamítnutí námitky MF ČR na jeho místní 
nepříslušnost, 2 listy + OS v Mostě – rozsudek 
ukládající MF ČR zaplatit J. Ourodovi finanční 
náhradu, 4 listy + KS v Ústí nad Labem - usnesení 
rušící rozsudek OS v Mostě a zamítající žalobu J. 
Ourody na MF ČR, 4 listy 

1993 

236 II/7 Ouroda, J. – žádost personálnímu odboru 
Chemopetrolu Litvínov o provedení rehabilitačního 
řízení ve věci ukončení jeho pracovního poměru 
v době jeho hospitalizace v nemocnici, 2 listy + 
Chemopetrol Litvínov – odmítnutí žádosti J. Ourody, 
v příloze potvrzení o ušlém výdělku J. Ourody v době 
jeho pracovní neschopnosti + Týž - potvrzení o 
pravděpodobném měsíčním výdělku J. Ourody, 2 listy 
+ OÚNZ v Mostě, psychiatrické oddělení – 
propouštěcí zpráva o zdravotním stavu J. Ourody + 
Týž - průvodní dopis J. Ourodovi k propouštěcí 
zprávě + Krušnohorské strojírny, Most-Komořany  - 
dopis informující J. Ourodu o způsobu podání žádosti 
o věrnostní stabilizační odměnu a věrnostní příspěvek 
 

B 1991 40 

236 III/1 Sdělení VONS č. 184 „Případ Josefa Ourody“  
 

A 1980 40 

236 IV/1 Kulík, Zdeněk - zpráva o postupu StB na Mostecku a 
Chomutovsku proti  J. Ourodovi, Jiřímu Kováčovi, 
Slavomíru Burešovi a Zdeňku Kulíkovi, 3 listy 

B [1989] 40 

      
      

237  Parčová, Miloslava 
 

   

237 III/1 Sdělení VONS č. 96 „Případ Miloslavy Parčové“ o 
rozsudku KS v Praze rušícím usnesení OS v Benešově 
zprošťující J. Parčovou viny a vracející její trestní věc 
k projednání OS v Benešově, 4 ks, 2 listy 

A3B 1979 40 

237 III/2 Sdělení VONS č. 105 „Oznámení o konání hlavního 
líčení v trestních věcech proti Miloslavě Parčové a 
proti Vojtěchu Srnovi a Miloslavu Šváčkovi“, 2 ks 

B 1979 40 

237 III/3 Sdělení VONS č. 109 „Milena [správně Miloslava]  
Parčová odsouzena“ o rozsudku OS v Benešově 
odsuzujícím M. Parčovou pro trestný čin útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a ukládajícím 

B 1979 40 



 473 
 

ambulantní psychiatrickou léčbu 
 

237 IV/1 Uhl, Petr - informace o případu M. Parčové  A 1979 40 
      
      

238  Pařízková, Jarmila a spol.  
(Havelková, Štěpánka; Holubeková, 
Ludmila; Rusňáková, Taťána; Toman, 
Pavel; Venc, Milan; Veselý, Jiří; Zítek, 
Pavel) 
  

   

238 I/1 SNB - OV VB Praha 9 – usnesení o zahájení trestního 
stíhání Š. Havelkové, L. Holubekové, J. Pařízkové, T. 
Rusňákové, P. Tomana, M. Vence, J. Veselého a  P. 
Zítka pro trestný čin výtržnictví, 2 listy (na druhé 
straně jednoho listu úryvek blíže neurčené básně) 

A 1980 40 

238 I/2 OP pro Prahu 9 – usnesení o vzetí J. Veselého do 
vazby + OS pro Prahu 9 - zamítnutí stížnosti J. 
Veselého na usnesení OP pro Prahu 9 

A 1980 40 

238 I/3 SNB - OV VB Praha 9 – usnesení o zastavení 
trestního stíhání Š. Havelkové 

A 1980 40 

238 I/4 Advokátní poradna č. 3, Praha 8 - Karlín – rozhodnutí 
o ustanovení JUDr. Jana Pospíšila obhájcem J. 
Veselého  

A 1980 40 

238 I/5 OP pro Prahu 9 – usnesení o propuštění J. Pařízkové a 
J. Veselého z vazby 
 

A 1980 40 

238 III/1 Sdělení VONS č. 194 o zásahu SNB proti oslavám 
narozenin L. Holubekové, zadržení jejich účastníků a 
jejich trestním stíhání, 2 ks 

AB 1980 40 

      
      

239  Pernický, Antonín („Artur“) 
 

   

239 I/1 OP v Pardubicích – obžaloba A. Pernického z 
trestných činů výtržnictví a útoku na veřejného 
činitele (na zadní straně 1 listu rkp. poznámky A. 
Pernického), 3 listy 
 

B 1988 40 

239 II/1 [Pernický, A.] - zpráva o stavu dodržování lidských 
práv v NVÚ Valdice obsahující žádost o přešetření 
jejich porušování, 2 ks (rozdílné verze, 1 ks rkp.), 8 + 
12 listů 

B [1985 - 
1986] 

40 

239 II/2 Pernický, A. – podnět GP [ČSSR] k připravované 
novele vězeňského řádu, rkp., 2 listy + Podací lístek 

B 1989 40 

239 II/3 Pernický, A. – žádost OS v Šumperku o podmíněné 
propuštění z vězení, rkp. + Týž – závěrečné slovo 
přednesené u OS v Šumperku rozhodujícího o jeho 
podmíněném propuštění, rkp. 

B 1989 40 



 474 
 

239 II/4 Pernický, A. – žádost prezidentovi o udělení milosti + 
MS ČSR – oznámení A. Pernickému o zamítnutí jeho 
žádosti prezidentovi republiky o milost 

B 1989 40 

239 II/5 Pernický, A. – dopis z vězení bratru Pavlu 
Pernickému zabývající se jeho situací po listopadu 
1989, rkp.  

B 1989 40 

239 II/6 Pernický, A. – dopis prezidentu republiky Václavu 
Havlovi obsahující žádost o potrestání dozorců 
v NVÚ Valdice 

B 1990 40 

239 II/7 Pernický, A. – vyjádření k článku v Rudém právu o 
protestech proti volebnímu mítinku předsedy KSČ 
Ladislava Adamce 

B 1990 40 

239 II/8 Pernický, A. – dopis [Jiřímu Gruntorádovi] obsahující 
popis okolností jeho podpisu Charty 77, rkp. + Týž – 
dopisy Jiřímu Gruntorádovi obsahující žádost o 
poskytnutí informací o chystaném setkání signatářů 
Charty 77 a zabývající se jeho sporem s matkou, rkp., 
1 + 1 ks + Týž – korespondenční lístek Jiřímu 
Gruntorádovi s informací o předání jeho spisu okresní 
prokuratuře k vyřízení rehabilitace, rkp. + Týž – dopis 
Jiřímu Gruntorádovi obsahující žádost o informaci o 
možnosti podpory podnikání v oblasti polygrafie 
z Nadace Charty 77, rkp. + Týž – dopisy Jiřímu 
Gruntorádovi (3 dopisy adresovány i Zdeně 
Gruntorádové) obsahující informace o jeho životě, 
rehabilitačním řízení, připravované knize o NVÚ 
Valdice a NVÚ Mírov, vzpomínky na pobyt ve 
vězení, vyjádření k politické situaci aj., rkp.,  10 ks, 1 
(8 ks) + 2 (1 ks) listy  

B 1990 40 

239 II/9 Pernický, A. – dopisy J. Gruntorádovi obsahující 
zprávy o jeho věznění pro ublížení na zdraví 
domnělému agentovi StB, o podmínkách v NVÚ 
Horní Slavkov, vyjádření k politické situaci aj., 19 ks, 
1 (13 ks) + 2 (3 ks) + 3 (2 ks) + 4 listy (u 1 dopisu 
přiložen článek obsahující rozhovor s Jaromírem 
Čechurou, u 1 dopisu přiložen průvodní dopis odboru 
styků s veřejností Kanceláře prezidenta republiky 
k zaslané kopii vládního nařízení o vyplacení 
jednorázové náhrady ke zmírnění některých křivd 
způsobených komunistickým režimem, z druhé strany 
1 dopisu rozsudek OS v Ostravě zamítající žádost A. 
Pernického o podmíněné propuštění z výkonu trestu) 

B 1994 - 
1998 

40 

239 II/10 Pernický, A. – dopisy Jiřímu Gruntorádovi o jeho 
životě po návratu z vězení, 3 ks (u 1 ks dopis Antonie 
Pernické o psychickém stavu jejího syna, rkp.) 

B 1998 40 

239 II/11 Pernický, A. – kopie vánočního pohledu zaslaného 
jeho matce Antonii Pernické, rkp., 2 listy 

B [1997] 40 

239 II/12 Pernický, A. – petice adresovaná GP ČSR vyjadřující 
protest proti propuštění Miroslava Štěpána z vazby a 
žádost o jeho potrestání + Týž – dopis FS ČSSR 

B 1990 40 



 475 
 

obsahující žádost o zrušení institutu ochranného 
dohledu s popisem jeho uplatňování vůči němu + Týž 
– návrh federální vládě na vyplacení odškodného 
perzekuovaným československým občanům z majetku 
KSČ + Týž – dopis MS ČR a vládě ČSSR obsahující 
žádost o přešetření postupu v NVÚ Valdice a NVÚ 
Mírov proti infekčním chorobám + Týž - dopis vládě 
ČSSR obsahující výzvu k zásahu proti lidem 
vyhýbajícím se práci nebo práci sabotujícím + Týž – 
dopis Konfederaci politických vězňů obsahující 
výzvu bývalým vězňům z NVÚ Valdice k poskytnutí 
svědeckých výpovědí ve vyšetřování trestné činnosti 
příslušníků SNV ve Valdicích (všechny dopisy 
adresovány též Nezávislému tiskovému středisku) 

239 II/13 Podací lístky, 3 ks (u 2 ks adresát Jana Chalupová 
z KPR, u 1 ks prezident ČR Václav Havel) 
 

B 1997 40 

239 III/1 Sdělení VONS č. 785 „Antonín Pernický odsouzen na 
2 a 1/2 roku“ o rozsudcích OS v Pardubicích a KS 
v Hradci Králové odsuzujících A. Pernického pro 
trestné činy výtržnictví a útoku na veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody + Koncept 
sdělení 

B 1988 40 

239 III/2 Sdělení VONS č. 872 „Podnět A. Pernického ke 
stížnosti pro porušení zákona“, 2 listy + Koncept 
sdělení 
 

B 1989 40 

239 IV/1 Pernická, Antonie – žádost OS v Šumperku o 
podmíněné propuštění jejího syna A. Pernického  

B 1989 40 

239 IV/2 Pernická, Antonie - dopisy Jiřímu Gruntorádovi o 
situaci jejího vězněného syna, o jeho psychickém 
stavu po propuštění aj., rkp., 12 ks 

B 1989 – 
1990 

40 

239 IV/3 Pernická, Antonie – žádost Jiřímu Gruntorádovi o 
napsání dopisu jejímu synovi do vězení, rkp. + Táž – 
dopis Jiřímu Gruntorádovi o jejím vězněném synovi,  
rkp. + Táž – dopis Jiřímu Gruntorádovi obsahující 
poděkování za pomoc jejímu synovi propuštěnému 
z vězení, rkp. + Táž - dopis Jiřímu Gruntorádovi 
obsahující zprávu o sebevraždě jejího syna, rkp. + 
Příloha: Parte A. Pernického + Článek Zdeňka 
Kmenta v časopisu Obelisk „Arthur odešel“ o smrti 
A. Pernického + Táž – urgence odpovědi na její dopis 
Jiřímu Gruntorádovi, rkp. + Gruntorád, Jiří – dopis 
Antonii Pernické obsahující omluvu za opožděnou 
odpověď na její dopis a vyjádření k sebevraždě jejího 
syna + Pernická, Antonie - odpověď Jiřímu 
Gruntorádovi obsahující podrobné vylíčení okolností 
sebevraždy jejího syna a informaci o jejím postupu 
proti Zdeňkovi Kmentovi za jeho článek, rkp., 
v příloze kopie článku Zdeňka Kmenta „Arthur 

B 1996 - 
1999 

40 



 476 
 

odešel“ a publikovaného přání A. Pernického jeho 
matce k narozeninám + Táž – dopis Zdeňku 
Kmentovi zaslaný k posouzení Jiřímu Gruntorádovi, 
rkp. + Vzkaz zanechaný A. Pernickým matce čtrnáct 
dní před sebevraždou, rkp. 

239 IV/4 Gruntorád, Jiří – text „Politický vězeň Antonín 
Pernický“, 2 ks 
 

B 1989 40 

239 V/1 Rozhovor Zdeňka Kmenta s A. Pernickým nazvaný 
„„Když volili poprvé Havla prezidentem, brečel 
jsem,“ říká Antonín „Artur“ Pernický, který si 
v žalářích odseděl dvacet let“ o perzekuci A. 
Pernického, podmínkách ve vězení a současném 
Pernického životě 
 

B [1998] 40 

239 VI/1 Fotografie A. Pernického s jeho věnováním Jiřímu 
Gruntorádovi + Portrétní fotografie A. Pernického + 
Kopie fotografie A. Pernického v rakvi a dvou 
fotografií A. Pernického zřejmě s matkou a bratrem 

B 1990, 
s. d., 

[1998] 

40 

      
      

240  Peter, Leonard 
 

   

240 IV/1 Zpráva o případu L. Petera odsouzeného KS v 
Ostravě pro trestný čin vyzvědačství 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody,  2 listy 

A [1980] 40 

      
      

241  Petrovický, Kamil 
 

   

241 I/1 OP v Ústí nad Orlicí – usnesení o vzetí K. 
Petrovického do vazby 
 

B 1988 40 

241 III/1 Sdělení VONS č. 741 „Kamil Petrovický ve vazbě“ B 1988 40 
241 III/2 Sdělení VONS č. 778 „Kamil Petrovický odsouzen“ o 

rozsudku OS v Ústí nad Orlicí odsuzujícím K. 
Petrovického pro trestné činy útoku na veřejného 
činitele a výtržnictví k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 
 

B 1988 40 

241 IV/1 Petrovický, Vladimír – zpráva o napadení jeho bratra 
K. Petrovického příslušníkem VB, rkp. 

B 1988 40 

241 IV/2 Petice adresovaná KP v Hradci Králové požadující 
propuštění K. Petrovického na svobodu, in: Infoch, r. 
11 (1988), č. 11, s. 6 - 7 

B 1988 40 

      
      

242  Petrů, Miroslav; Rataj Jiří; Volejník Josef 
 

   



 477 
 

242 III/1 Sdělení VONS č. 286 „M. Petrů, J. Rataj a J. Volejník 
odsouzeni“ o rozsudku OS v Jindřichově Hradci 
odsuzujícím M. Petrů, J. Rataje a J. Volejníka pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 6 – 7 
 

B 1982 40 

242 IV/1 Záznam soudního jednání u OS v Jindřichově Hradci, 
6 listů 

A [1981] 40 

242 IV/2 Text „Zpráva o odsouzení M. Petrů, J. Rataje a J. 
Volejníka“, 2 listy 

A 1981 40 

      
      

243  Petřivý, Tomáš 
 

   

243 I/1 OP v Ústí nad Orlicí – usnesení o zahájení trestního 
stíhání T. Petřivého pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele 

A 1978 40 

243 I/2 Fakulta filmová a televizní AMU, kárná komise – 
předvolání T. Petřivého před kárnou komisi + Táž - 
rozhodnutí o vyloučení T. Petřivého ze studia 
 

B 1978 40 

243 II/1 Petřivý, T. - zpráva o jeho případu, rkp. 
 

B [1980] 40 

243 III/1 Sdělení VONS č. 38 o případu T. Petřivého a další 
perzekuci československých disidentů související 
s jejich spoluprací s polskými disidenty  

B 1978 40 

243 III/2 Sdělení VONS č. 51 o trestním stíhání T. Petřivého a 
okolnostech jeho případu, 5 ks 

2A3B 1978 40 

243 III/3 Sdělení VONS č. 84 „Tomáš Petřivý má být souzen“, 
8 ks + Koncept sdělení 

3A5B 
+ A 

1979 40 

243 III/4 Sdělení VONS č. 209 „Tomáš Petřivý odsouzen“ o 
rozsudku OS v Ústí nad Orlicí odsuzujícím T. 
Petřivého pro trestné činy útoku na veřejného činitele 
a vyhýbání se výkonu vojenské služby k souhrnnému 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1980 40 

243 III/5 Sdělení VONS č. 213 „Odvolání T. Petřivého 
zamítnuto“ o usnesení KS v Hradci Králové 
potvrzujícím rozsudek OS v Ústí nad Orlicí nad T. 
Petřivým, 2 ks 

B 1980 40 

243 III/6 Sdělení VONS č. 249 „Tomáš Petřivý propuštěn“, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 4 
 

B 1981 40 

243 IV/1 Konvolut dokumentů: Výbor na podporu Tomáše 
Petřivého, Paříž (Comité de soutien à Tomas Petrivy) 
- dopis OS v Hradci Králové vyjadřující rozhořčení 
nad odsouzením T. Petřivého + Týž - český překlad 
dopisu + Týž – zakládací prohlášení + Týž – výzva 
k osvobození T. Petřivého adresovaná generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi, ministru 
spravedlnosti ČSR Janu Němcovi a 

B [1980] 40 



 478 
 

československému velvyslanci ve Francii Janu 
Pudlákovi + Kopie krátkých francouzských 
novinových článků o kauze T. Petřivého 

243 IV/2 Informace o případu T. Petřivého ve francouzských 
denících Libération, Le Monde a Le Figaro, 4 ks 

B 1980 40 

243 IV/3 Článek „Další výbor na obranu čs. občanů“ o založení 
Výboru na podporu [psáno obranu] T. Petřivého 
v Paříži, in: Americké listy, č. 50, 12. 12. 1980, s. 3 

B 1980 40 

      
      

244  Pinc, Zdeněk 
 

   

244 III/1 Sdělení VONS č. 178 „Události kolem Zdeňka Pince“ 
o násilném vniknutí příslušníků SNB do bytu Z. 
Pince, perlustraci přítomných osob a výsleších 
Luboše Antonína, Z. Pince, jeho ženy a švagrové a 
ing. Procházky a předchozím policejním zásahu 
v bytě tchýně Z. Pince Drahomíry Urbanové 

A 1980 40 

      
      

245  Pitaš, Stanislav a spol. (Doubek, Květoslav; 
Janeček, Jaroslav; Maršík, Stanislav; 
Vilhelm, Josef) 
 

   

245 I/1 SNB – OO VB Nové Město nad Metují - příkaz 
k provedení domovní prohlídky u S. Pitaše a jeho 
družky Hany Čechové, 2 ks 

A 1985 40 

245 I/2 OP v Náchodě - sdělení Haně Čechové o vzetí S. 
Pitaše do vazby 
 

A 1985 40 

245 II/1 Pitaš, S. - dopis redakci časopisu Nový čas reagující 
na články v tomto deníku s lživými informacemi o 
jeho osobě (na poslední straně rukou připsaná 
poznámka S. Pitaše pro Mikoláše Chadimu, jemuž 
zaslal opis tohoto dopisu), 7 listů + Článek Václava 
Tichého v týdeníku Náš čas „Neomluvitelný faul“ 
obsahující omluvu za spoluautorství článku „Co 
vlastně vůbec hledají?“ a za podíl na zabavení dopisu 
S. Pitaše redakci Nového času a jeho zařazení do 
trestního spisu + Tichý, Václav; Liška, Jaromír – 
článek „Co vlastně vůbec hledají?“, in: Nový čas, 
[1985] 
 

B [1985], 
1987, 
s. d. 

40 

245 III/1 Sdělení VONS č. 441 „Trestní stíhání v České 
Skalici“ o trestním stíhání K. Doubka, J. Janečka, S. 
Pitaše a J. Vilhelma a domovních prohlídkách v jejich 
bytě, 2 ks, 3 listy 

AB 1985 40 

245 III/2 Sdělení VONS č. 453 „Jaroslav Janeček propuštěn 
z vazby“ 

B 1985 40 



 479 
 

245 III/3 Sdělení VONS č. 456 „Zastavení trestního stíhání 
proti Květoslavu Doubkovi“ 

B 1985 40 

245 III/4 Sdělení VONS č. 461 „Rozsudek nad mladými lidmi 
z České Skalice“ o rozsudku OS v Náchodě 
odsuzujícím J. Janečka pro trestné činy hanobení 
republiky a jejího představitele a nedovolené výroby a 
držení omamných prostředků a jedů a S. Pitaše pro 
trestný čin hanobení republiky a jejího představitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a S. Maršíka 
pro trestný čin nedovolené výroby a držení 
omamných prostředků a jedů k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 8, s. 8 
 

B 1985 40 

245 IV/1 Poznámky k případu S. Pitaše a spol., rkp. A [1985] 40 
      
      

246  Pitaš, Stanislav I 
 

   

246 III/1 Sdělení VONS č. 469 „Další trestní stíhání Stanislava 
Pitaše zastaveno“ o zastavení trestního stíhání S. 
Pitaše pro trestný čin výtržnictví za konflikt 
s příslušníky SNB v roce 1984 vzhledem k jeho 
odsouzení OS v Náchodě k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody pro trestný čin hanobení republiky a 
jejího představitele 

B 1985 40 

246 III/2 Sdělení VONS č. 481 „Stanislav Pitaš znovu 
odsouzen“ o rozsudku OS v Náchodě odsuzujícím S. 
Pitaše pro trestný čin výtržnictví s přihlédnutím 
k předchozímu rozsudku k souhrnnému 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B [1985] 40 

      
      

247  Pitaš, Stanislav II 
 

   

247 I/1 OP v Náchodě, oddělení vyšetřování – usnesení o 
zahájení trestního stíhání S. Pitaše pro trestný čin 
útoku na veřejného činitele + OP v Náchodě - 
zamítnutí stížnosti S. Pitaše proti usnesení 
vyšetřovatele OP v Náchodě o zahájení jeho trestního 
stíhání 

B 1988 41 

247 I/2 OP v Náchodě, oddělení vyšetřování - příkaz 
k provedení domovní prohlídky u S. Pitaše + KP v 
Hradci Králové - zamítnutí stížnosti S. Pitaše proti 
usnesení vyšetřovatele OP v Náchodě nařizující 
provedení domovní prohlídky, 2 listy 

B 1988 41 

247 I/3 Výtah z usnesení oddělení vyšetřování OP v Náchodě 
o zahájení trestního stíhání S. Pitaše a z příkazu OP 
v Náchodě k provedení domovní prohlídky u S. 
Pitaše, rkp. 

B 1988 41 

247 I/4 OP v Náchodě - sdělení Jiřině Trefilové o vzetí S. B 1988 41 



 480 
 

Pitaše do vazby 
247 I/5 OP v Náchodě - obžaloba S. Pitaše z trestného činu 

útoku na veřejného činitele, 4 listy 
B 1988 41 

247 I/6 OS v Náchodě - předvolání S. Pitaše k hlavnímu 
přelíčení 
 

B 1989 41 

247 II/1 Výpis S. Pitaše z protokolu o provedení domovní 
prohlídky v jeho bytě, rkp. 

B 1988 41 

247 II/2 Pitaš, S. - stížnost na příslušníka StB v Náchodě npor. 
Františka Raušera z OS SNB Náchod pro zneužití 
pravomoci veřejného činitele, 2 listy + OS SNB 
Náchod – zamítnutí stížnosti S. Pitaše na Františka 
Raušera + KS SNB Hradec Králové – zamítnutí 
stížnosti na usnesení OS SNB Náchod + Zpráva o 
snaze npor. Františka Raušera znemožnit fotbalový 
zápas mezi TJ Sokol Šonov a týmem složeným 
z kamarádů S. Pitaše, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 8, s. 
24 

B 1987, 
1988 

41 

247 II/3 Pitaš, S. - dopis OS v Náchodě obsahující stížnost na 
perzekuci jeho osoby a žádost o přikázání jeho trestní 
věci k vyřízení do jiného okresu, 3 listy 

B [1989] 41 

247 II/4 Pitaš, S. - závěrečná řeč přednesená u [OS 
v Náchodě], 2 listy 

B 1989 41 

247 II/5 Pitaš, S. - závěrečná řeč přednesená u KS v Hradci 
Králové (pod textem rkp. přípis S. Pitaše blíže 
neurčenému adresátu k zaslanému textu řeči), 4 listy 

B 1989 41 

247 II/6 Pitaš, S. - dopis člence VONS Lence Marečkové 
obsahující žádost o finanční podporu jeho žaloby 
JUDr. Josefa Mervarta a Bohumila Olšara působících 
na OP v Náchodě, 2 listy 

B 1990 41 

247 II/7 Otevřený dopis S. Pitaše  [zřejmě generálnímu 
prokurátorovi ČR nebo ČSFR] obsahující protest proti 
působení JUDr. Josefa Mervarta a Bohumila Olšara 
na OP v Náchodě a žádost o jejich potrestání, in: Náš 
čas, č. 40 (v příloze fotografie Václava Havla a S. 
Pitaše), 3. 10. 1990, s. 1 - 2 

B 1990 41 

247 II/8 Otevřený dopis S. Pitaše náčelníkovi OS SNB 
v Náchodě publikovaný v periodiku Náš čas 
obsahující zprávu o npor. Zdeňku Janečkovi z OO VB 
Broumov a vyšetřovateli VB v Náchodě Vlastimilu 
Šálkovi a požadavek jejich potrestání  
 

B [1990] 41 

247 III/1 Sdělení VONS č. 770 „Stanislav Pitaš trestně stíhán“ 
o trestním stíhání S. Pitaše pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele za jeho stížnost na příslušníka StB 
Františka Raušera 

B 1988 41 

247 III/2 Sdělení VONS č. 834 „Stanislav Pitaš ve vazbě“ o 
uvalení vazby na S. Pitaše obviněného z dalšího 
trestného činu útoku na veřejného činitele pro údajné 
napadení příslušníků SNB při jeho zatýkání 

B 1988 41 



 481 
 

247 III/3 Sdělení VONS č. 855 „Stanislav Pitaš propuštěn 
z vazby“ 

B 1988 41 

247 III/4 Sdělení VONS č. 953 „Hl. líčení v tr. věci proti S. 
Pitašovi odročeno“, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 5, s. 15 
- 16 

B 1989 41 

247 III/5 Sdělení VONS č. 988 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti Stanislavu Pitašovi“, 2 listy 

B 1989 41 

247 III/6 Sdělení VONS č. 1018 „Stanislav Pitaš odsouzen“ o 
rozsudku OS v Náchodě odsuzujícím S. Pitaše pro 
trestný čin útoku na veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody + Koncept 
sdělení 

B 1989 41 

247 III/7 Sdělení VONS č. 1046 „Stanislav Pitaš pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Hradci Králové 
potvrzujícím rozsudek OS v Náchodě nad S. Pitašem, 
2 ks 
 

B 1989 41 

247 IV/1 Petice generálnímu prokurátorovi obsahující zprávu o 
perzekuci S. Pitaše a žádost o jeho propuštění, 2 listy 

B 1988 41 

247 IV/2 Zpráva o petici občanů z České Skalice a Náchoda 
adresované generálnímu prokurátorovi ČSSR 
obsahující protest proti odsouzení S. Pitaše OS 
v Náchodě, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 13, s. 14 

B 1989 41 

247 IV/3 Poznámky k případu S. Pitaše, rkp. + Poznámky 
k průběhu soudního jednání se S. Pitašem u OS 
v Náchodě, 1 + 1 ks 

B [1989] 41 

247 IV/4 Leták obsahující fotografii S. Pitaše a krátkou 
informací o jeho odsouzení OS v Náchodě v roce 
1989 

B [1989] 41 

247 IV/5 Informace o umístění S. Pitaše k výkonu trestu do 
NVÚ v Ostrově nad Ohří, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
18, s. 19 + Informace o zamítnutí žádosti S. Pitaše o 
přerušení trestu z důvodu účasti na pohřbu matky, in: 
tamtéž, č. 19, s. 13 

B 1989 41 

247 IV/6 Článek Dagmar Vaněčkové „Standa Pitaš a estébáci“, 
in: Zpravodaj (Curych), r. 21, č. 2/1988, s. 8 

B 1988 41 

247 IV/7 Článek Zdeny Burianové a Jaromíra Rydla 
v periodiku Nový čas „Nejaktivnějším signatářem 
Charty 77 je St. Pitaš“ obsahující rozhovor se S. 
Pitašem a výtahy z dokumentů k jeho perzekuci  

B s. d. 41 

      
      

248  Placák, Jan 
 

   

248 III/1 Sdělení VONS č. 393 „Šikanování Jana Placáka“ o 
ponižujícím výslechu J. Placáka obsahující v příloze 
jeho dopis Inspekci FMV s popisem výslechu, 3 ks 

2AB 1984 41 

      
      

249  Podolínský, Štefan    



 482 
 

 
249 III/1 Sdělení VONS č. 335 „Zatčení katol. kněze Š. 

Podolínského“ o zatčení Š. Podolínského a jeho 
stíhání pro trestný čin maření dohledu nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, in: Infoch, r. 5 (1983), č. 
7, s. 9 

B 1983 41 

249 III/2 Sdělení VONS č. 341 „Propuštění Š. Podolínského 
z vazby“ 

B 1983 41 

      
      

250  Pohl, Peter 
 

   

250 IV/1 Uhl, Petr -  informace o advokátovi P. Pohla + 
Poznámky o odsouzení P. Pohla k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, rkp. 

A 1979 41 

250 IV/2 Poznámky k případu P. Pohla obsahující adresu jeho 
matky, rkp. 

A [1979] 41 

      
      

251  Polách, Rostislav 
 

   

251 II/1 Konvolut dokumentů: Polách, R. - stížnosti GP ČSR 
na porušení zákona rozsudky OS v Gottwaldově a KS 
v Brně odsuzujícími ho pro trestné činy výtržnictví a 
ublížení na zdraví k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 listy + Příloha: KS v Brně – usnesení 
potvrzující rozsudek OS v Gottwaldově nad R. 
Poláchem, 2 listy + Zpráva pro VONS o případu R. 
Polácha, rkp. 
 

A 1982 41 

251 III/1 Sdělení VONS č. 314 „Případ Rostislava Polácha“, 3 
ks 

2AB 1983 41 

      
      

252  Polák, Miroslav 
 

   

252 I/1 OP v Jablonci nad Nisou – usnesení o zahájení 
trestního stíhání M. Poláka pro trestné činy 
výtržnictví a útoku na veřejného činitele 
 

B 1988 41 

252 II/1 Polák, M. - dopis Petru Uhlovi obsahující zprávu o 
jeho případu a návrh na způsob pořádání fór Charty 
77, rkp., 2 listy 
 

B 1988 41 

252 III/1 Sdělení VONS č. 780 „Miroslav Polák trestně stíhán“ B 1988 41 
252 III/2 Sdělení VONS č. 805 „Miroslav Polák odsouzen“ o 

rozsudku OS v Liberci odsuzujícím M. Poláka pro 
trestné činy výtržnictví a útoku na veřejného činitele 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 

B 1988 41 



 483 
 

12 (1988), č. 17, s. 7 
 

252 IV/1 Švajda, Pavel - dopis P. Uhlovi popisující průběh 
zadržení M. Poláka příslušníky SNB 

B 1988 41 

      
      

253  Polanský, Ivan 
 

   

253 I/1 KS SNB – OV StB Banská Bystrica - protokoly o 
provedení domovní prohlídky v bytě a na chatě I. 
Polanského, 1 + 1 ks, 4 + 1 listy + Zápis o vydání věcí 
Idou Polanskou (manželka), 2 ks 

B 1987 41 

253 I/2 KP v Banské Bystrici - obžaloba I. Polanského z 
trestného činu podvracení republiky, 2 ks, 9 listů 

B 1988 41 

253 I/3 KS v Banské Bystrici – rozsudek odsuzující I. 
Polanského pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 48 
listů + KP v Banské Bystrici – odvolání proti 
rozsudku KS v Banské Bystrici nad I. Polanským, 2 
ks, 4 listy + Polanská, Ida - odvolání proti rozsudku 
KS v Banské Bystrici nad jejím manželem, 2 ks, 11 
listů 

B 1988 41 

253 I/4 NS SSR – usnesení potvrzující rozsudek KS v Banské 
Bystrici nad I. Polanským, 2 ks, 23 listů 
 

B 1988 41 

253 II/1 Text „Podzemka“ obsahující vzpomínky I. 
Polanského, in: Šimulčík, Ján: Svetlo z podzemia. 
Z kroniky katolíckeho samizdatu 1969 – 1989. Prešov 
1997, s. 77 - 108 
 

B 1997 41 

253 III/1 Sdělení VONS č. 706 „Další útok proti samizdatu – 
Ivan Polanský uvězněn“ 

B 1987 41 

253 III/2 Sdělení VONS č. 748 „Ivan Polanský stíhán pro 
podvracení republiky“ 

B 1988 41 

253 III/3 Sdělení VONS č. 767 „Zdravotní stav I. Polanského 
vzbuzuje obavy“, in: Infoch, r. 11, č. 11/1988, s. 4 

B 1988 41 

253 III/4 Sdělení VONS č. 773 „Ivan Polanský před soudem“ B 1988 41 
253 III/5 Sdělení VONS č. 777 „Provokativní rozsudek 

v Banské Bystrici“ o soudním jednání s I. Polanským 
u KS v Banské Bystrici 

B 1988 41 

253 III/6 Sdělení VONS č. 789 „Odvolací řízení s Ivanem 
Polanským“ 

B 1988 41 

253 III/7 Sdělení VONS č. 791 „Rozsudek nad Ivanem 
Polanským potvrzen“ o soudním jednání s I. 
Polanským u NS SSR 

B 1988 41 

253 III/8 Sdělení VONS č. 854 „Soudní jednání o podmíněném 
propuštění Ivana Polanského“ 

B 1988 41 

253 III/9 Sdělení VONS č. 865 „Ivan Polanský propuštěn“ o 
usnesení OS v Ružomberku o podmíněném 
propuštění I. Polanského na svobodu 

B 1988 41 



 484 
 

 
253 IV/1 Polanská, Ida - dopis prezidentu republiky Gustávu 

Husákovi obsahující zprávu o perzekuci jejího 
manžela a žádost o pomoc v jeho případu, 2 ks, 2 listy 
+ KPR – informace Idě Polanské o postoupení její 
žádosti MS SSR, 2 ks 

B 1988 41 

253 IV/2 Polanská, Ida - dopis kardinálu Františku Tomáškovi 
obsahující poděkování za jeho odpověď na její zprávu 
o případu jejího manžela a informaci o jeho dalším 
vývoji 

B 1988 41 

253 IV/3 Polanská, Ida - dopisy Jiřímu Gruntorádovi vztahující 
se k případu jejího manžela, rkp., 4 ks, 2 listy 

B 1988 41 

253 IV/4 Polanská, Ida – výňatek z dopisu obsahující 
hodnocení procesu s jejím manželem, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 14, s. 14 - 15 

B 1988 41 

253 IV/5 Zpráva o dopisu Heřmana Chromého předsednictvu 
ÚV KSČ obsahujícím žádost o zastavení trestního 
stíhání I. Polanského a jeho propuštění na svobodu, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 13, s. 19 

B 1988 41 

253 IV/6 Petice adresovaná KS v Banské Bystrici obsahující 
vyjádření k případu I. Polanského, žádost o zastavení 
jeho trestního stíhání a propuštění z vězení  + Petice 
adresovaná předsedovi senátu KS v Banské Bystrici 
obsahující žádost o odvolání žaloby proti I. 
Polanskému a jeho propuštění z vězení  

B 1988 41 

253 IV/7 Petice prezidentu republiky Gustávu Husákovi 
obsahující zprávu o perzekuci I. Polanského a žádost  
o pomoc v jeho případu  

B 1988 41 

253 IV/8 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení odsuzující trestní 
postih I. Polanského (dokument Charty 77 č. 
46/1988), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 16, s. 7 - 8 

B 1989 41 

253 IV/9 Výbor solidarity s Ivanem Polanským - úvodní 
prohlášení, 2 listy (z druhé strany 1 listu žádost 
představitelů nezávislých iniciativ ONV v Praze 1 o 
povolení manifestace k 70. výročí vzniku republiky) + 
Týž – dopis prezidentu republiky Gustávu Husákovi 
obsahující protest proti perzekuci I. Polanského a 
žádost o pomoc v jeho případu, 2 ks, 2 + 3 listy + Týž 
- dopis prezidentu republiky Gustávu Husákovi 
obsahující uspokojení nad propuštěním I. Polanského 
z vězení, protest proti perzekuci členů výboru a 
žádost o pomoc v jejich případu 

B 1988 41 

253 IV/10 Dr. Mach-Gaensslen, Hanni – dopis M. Veutheymu 
obsahující zprávu o perzekuci Augustina Navrátila a 
I. Polanského 

B 1988 41 

253 IV/11 Informace o rezoluci na podporu I. Polanského přijaté 
mezinárodní konferencí o lidských právech v 
Krakově, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 16, s. 19 

B 1989 41 

253 IV/12 Novotný, Aleš (SRN) – žádost prezidentu ČSSR B 1988 41 



 485 
 

Gustávu Husákovi o všeobecnou amnestii pro 
politické vězně, jmenovitě uveden I. Polanský 

253 IV/13 Článek Hany Ponické „Hodina Banskej Bystrice“ 
obsahující zamyšlení nad procesem u KS v Banské 
Bystrici s I. Polanským, in: Listy, r. 18, č. 5, září 
1988, s. 26 

B 1988 41 

253 IV/14 Text „Povaha trestného stíhania Ivana Polanského“, 6 
listů 

B [1988 - 
1989] 

41 

253 IV/15 Článek „Na obranu I. Polanského“ obsahující 
informaci o domovní prohlídce u I. Polanského a o 
jeho uvěznění a text otevřeného dopisu Jána 
Čarnogurského a Františka Mikloška generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi s kritikou trestního 
stíhání Polanského a návrhem na jeho zastavení, in: 
Horizont 88, r. 17, dvojčíslo 2, březen – duben 1988, 
s. 2 + Článek Antona Hlinky „Slovensko stojí na 
strane Polanského“ o případu I. Polanského 
obsahující text dopisu několika tisíc 
československých občanů prezidentu republiky 
Gustávu Husákovi se zprávou o perzekuci I. 
Polanského a žádostí o pomoc v jeho případu a text 
Hany Ponické o soudním jednání s I. Polanským u KS 
v Banské Bystrici, in: tamtéž, dvojčíslo 5, září – říjen 
1988, s. 5 + Článek „Polanského rozsudok 
potvrdený“, in: tamtéž  

B 1988 41 

253 IV/16 Článek „Czechoslovakia: Ivan Polanský“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 21. 6. 1988, 4 
ks (1 ks neúplné) + Švédská mutace tohoto prohlášení 
AI 

B 1988 41 

253 IV/17 Článek „Fears for health of imprisoned Slovak 
catholic“, in: KNS Newsdesk, č. 301, 26. 5. 1988, s. 3 
+ Článek „Four year sentence for Slovak catholic“, in: 
tamtéž, č. 303, 23. 6. 1988, s. 14 - 15 + Článek 
„Sentence of Slovak Catholic „provocative“ 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 305, 21. 7. 1988, s. 9 
+ Článek „Thousands of Slovaks sign petition for 
Polansky“, in: tamtéž, č. 306, 4. 8.1988, s. 9 (neúplné) 
+ Článek „Polansky´s sentence confirmed 
(Czechoslovakia)“, in tamtéž, č. 308, 8. 9. 1988, s. 8 + 
Článek „Samizdat publishers back Ivan Polanský 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 312, 3. 11. 1988, s. 
12 – 13 + Článek „President Husak declares amnesty 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 313, s. 14 + Článek 
„Catholics freed in Czechoslovakia“ o případu I. 
Polanského, Františka Lízny a A. Navrátila, in: 
tamtéž, č. 316, 5. 1. 1989, s. 2 + Článek „Czech 
playwright writes to President Mitterrand“ o dopisu 
Václava Havla Françoisu Mitterrandovi ve věci 
Augustina Navrátila a I. Polanského, in: KNS News 
Roundup, č. 315, 15. 12. 1988, s. 18 + Článek 

B 1988 41 



 486 
 

„Polanský´s sentence suspendet“, in: tamtéž, č. 317, 
19. 1. 1989, s. 14 

253 IV/18 Článek „Urteil bestätigt“ o rozsudku odvolacího 
soudu nad I. Polanským, in:  Glaube der 2. Welt, r. 
16, č. 10/1988, s. 9 

B 1988 41 

253 IV/19 Článek „The World was the source of life...“, in: 
Keston College Publication 

B 1988 41 

253 IV/20 Poznámky k případu I. Polanského, rkp. B [1987 - 
1988] 

41 

253 V/1 Studie Petra Blažka „Kauza Ivana Polanského. 
Sjednocení vydavatelů samizdatu v Československu“, 
in: Život je jinde…? Česká literatura, kultura a 
společnost v sedmdesátých a osmdesátých letech 
dvacátého století. Materiály z mezinárodní 
mezioborové konference pořádané Ústavem pro 
českou literaturu AV ČR 13. – 15. 6. 2001 v Praze. 
Praha 2001, s. 129 – 139 
 

B 2001 41 

253 VI/1 Fotografie I. Polanského B s. d. 41 
      
      

254  Popelka, Jaroslav I 
 

   

254 I/1 KP v  Brně - sdělení Milanu Popelkovi o vzetí jeho 
bratra J. Popelky do vazby, 1 + 1 ks 
 

B 1988 42 

254 III/1 Sdělení VONS č. 779 „Slávek Popelka znovu ve 
vězení“ 

B 1988 42 

254 III/2 Sdělení VONS č. 794 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti Jaroslavu Popelkovi“, 2 ks 

B 1988 42 

254 III/3 Sdělení VONS č. 795 „Jaroslav Popelka odsouzen“ o 
rozsudku MS v Brně odsuzujícím J. Popelku pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody 

B 1988 42 

254 III/4 Sdělení VONS č. 799 „Hladovka Slávka Popelky“, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 17, s. 3 

B 1988 42 

254 III/5 Sdělení VONS č. 817 „Slávek Popelka na svobodě“ o 
usnesení KS v Brně rušícím rozsudek MS v Brně a 
odsuzujícím J. Popelku pro přečin proti zásadám 
socialistického soužití k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 
 

B 1988 42 

254 IV/1 Dokument obsahující údaje o případu J. Popelky a 
text jeho letáku  

B 1988 42 

254 IV/2 Životopis J. Popelky B [1988] 42 
254 IV/3 Článek „Muž s letáky na brněnské ulici“, in: Infoch, r. 

11 (1988), č. 8, s. 18 - 19 
B 1988 42 

254 IV/4 Výbor na obranu Jaroslava Popelky – prohlášení na 
podporu J. Popelky obsahující údaje o případu, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 17, s. 9 - 10 

B 1988 42 



 487 
 

      
      

255  Popelka, Jaroslav II 
 

   

255 III/1 Sdělení VONS č. 822 „Slávek Popelka znovu 
odsouzen“ o průběhu soudního jednání u MS v Brně a 
rozsudku odsuzujícím J. Popelku pro přečin proti 
veřejném pořádku k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 

B 1988 42 

255 III/2 Sdělení VONS č. 833 „Slávek Popelka znovu ve 
vazbě“ [sdělení dodatečně zrušeno pro nepravdivost 
informací] 
 

B 1988 42 

255 IV/1 Článek „Také ekolog?“ o J. Popelkovi, in: Rovnost, 
22. 10. 1988 

B 1988 42 

      
      

256  Popelka, Jaroslav III 
 

   

256 III/1 Sdělení VONS č. 853 „Slávek Popelka znovu ve 
vazbě“  

B 1988 42 

256 III/2 Sdělení VONS č. 862 „Hlavní líčení v trestní věci 
proti Slávkovi Popelkovi odročeno“ 

B 1988 42 

256 III/3 Sdělení VONS č.  868 „Slávek Popelka odsouzen“ o 
rozsudku MS v Brně odsuzujícím J. Popelku pro 
přečin proti veřejném pořádku k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody 

B 1988 42 

256 III/4 Sdělení VONS č. 889 „Slávek Popelka pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Brně potvrzujícím 
rozsudek MS v Brně nad J. Popelkou 

B 1989 42 

      
      

257  Popelka, Jaroslav IV 
 

   

257 III/1 Sdělení VONS č. 980 „Slávek Popelka znovu 
odsouzen“ o rozsudku MS v Brně odsuzujícím J. 
Popelku pro přečin proti veřejném pořádku 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1989 42 

257 III/2 Sdělení VONS č. 1002 „Slávek Popelka pravomocně 
odsouzen“ o usnesení KS v Brně potvrzujícím 
rozsudek MS v Brně nad J. Popelkou 
 

B 1989 42 

257 IV/1 Zpráva o odvolacích jednáních u KS v Brně s J. 
Popelkou a Dušanem Skálou + Článek Zpráva o 
odvolacích jednáních u KS v Brně s J. Popelkou a 
Dušanem Skálou, in: [Rudé právo] 

B [1989] 42 

257 IV/2 Článek „Slávek Popelka propuštěn z výkonu trestu“, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 15, s. 19 

B 1989 42 

      



 488 
 

      
258  Pospíchal, Petr I 

 
   

258 II/1 Pospíchal, P. – zpráva o jeho zadržení a psychickém i 
fyzickém týrání při výslechu, 3 ks, 2 listy 

B 1980 42 

258 II/2 Pospíchal, P. – stížnost inspekci ministerstva vnitra na 
jeho opětovné zadržení příslušníky SNB, vyhrožování 
a fyzické napadení při výslechu, 7 ks 
 

B 1980 42 

258 III/1 Sdělení VONS č. 161 „Policejní akce v Brně“ o 
dvoudenním policejním dozoru před bytem P. 
Pospíchala a zadržování, osobních prohlídkách a 
výsleších jeho přátel a sourozenců (Pavel Adámek, 
Stanislav Adámek, Zdeněk Broďák, Michaela 
Kotková, Terezie Medková, Jaroslav Mezník, Zdeněk 
Pokorný, Ondřej Pospíchal, Zuzana Pospíchalová, 
Vladimír Sedláček, Zuzana Ševčíková, Jan Šimsa, 
Milan Vlahovič, Marián Zajíček, Petr Zeman), 4 ks, 1 
(3 ks) + 3 (1 ks) listy 

2A2B 1980 42 

258 III/2 Sdělení VONS č. 208 „Případ Petra Pospíchala“ o 
perzekuci P. Pospíchala, v příloze zpráva P. 
Pospíchala o jeho zadržení a fyzickém týrání 
příslušníky SNB a jeho stížnost inspekci ministerstva 
vnitra na opětovné zadržení příslušníky SNB a týrání 
při výslechu, 3 ks, 3 listy  
 

2AB 1980 42 

258 IV/1 Zpráva o policejní akci před domem P. Pospíchala a 
šikanování jeho přátel   

B 1980 42 

258 IV/2 Článek Ivana Medka „Brněnská sobota“ o zadržení 
Jaroslava Mezníka, Jana Pokorného, Jana Šimsy a P. 
Pospíchala při odchodu z návštěvy u prof. Komárkové 
a fyzickém týrání P. Pospíchala příslušníky SNB, in: 
Právo lidu, r. 83, č. 2/1980 + Článek Ivana Medka 
„Po Praze i Brno“, in: Americké listy, č. 4, 25. 1. 
1980, s. 3 

B 1980 42 

258 IV/3 Sekaninová-Čakrtová, Gertruda – dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi obsahující zprávu 
o fyzickém týrání P. Pospíchala příslušníky SNB a 
žádost o jejich potrestání, 2 ks 

B 1980 42 

258 IV/4 Článek „Šikanování bez konce“, in: Americké listy, č. 
46, 14. 11. 1980. s. 2 

B 1980 42 

      
      

259  Pospíchal, Petr II 
 

   

259 II/1 Pospíchal, P. – dopis matce Marii Adámkové 
z vězení, 3 listy  
 

B 1982 42 

259 III/1 Sdělení VONS č. 302 „Petr Pospíchal obviněn AB 1982 42 



 489 
 

z pobuřování“, 2 ks 
259 III/2 Sdělení VONS č. 305 „Odsouzení Petra Pospíchala 

voj. soudem“ o soudním jednání u VOS 
v Litoměřicích s P. Pospíchalem a jeho odsouzení  pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 listy 

B 1982 42 

259 III/3 Sdělení VONS č. 308 „Odvolací řízení ve věci Petra 
Pospíchala“ o usnesení VVS v Příbrami potvrzujícím 
rozsudek VOS v Litoměřicích nad P. Pospíchalem, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 7–8, s. 7 – 8 
 

B 1982 42 

259 IV/1 Text „Odvolací soud s Petrem Pospíchalem“ B 1982 42 
259 IV/2 Petice adresovaná prezidentu republiky Gustávu 

Husákovi obsahující zprávu o perzekuci P. Pospíchala 
a žádost o pomoc v jeho případu + Šimsa, Jan - 
průvodní dopis prezidentu republiky k petici ve 
prospěch P. Pospíchala obsahující vyjádření 
uspokojení nad jeho rozhodnutím amnestovat 
Drahomíru Šinoglovou + Petice adresovaná FS ČSSR 
a prezidentu republiky obsahující zprávu o perzekuci 
P. Pospíchala, žádost o její přešetření a propuštění P. 
Pospíchala na svobodu, 5 ks + Podpisový arch 
k petici + Seznam signatářů petice + Šimsa, Jan – 
průvodní dopis FS ČSSR k petici + Týž – průvodní 
dopisy k petici prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi a k petici FS ČSSR a prezidentu republiky 
adresované GP ČSSR, staršímu prokurátorovi VVP 
v Příbrami majoru JUDr. Kaplanovi a generálnímu 
sekretáři Křesťanské mírové konference Lubomíru 
Miřejovskému, 3 ks 

B 1982 42 

259 IV/3 Článek o případech P. Pospíchala a Václava Soukupa, 
in: Amnesty International Index, březen 1983, 2 ks  

B 1983 42 

      
      

260  Pospíchal, Petr III 
 

   

260 I/1 KP v Brně - sdělení Marii Adámkové o vzetí jejího 
syna P. Pospíchala do vazby, 2 ks 

B 1987 42 

260 I/2 KS SNB – OV StB Brno - příkaz k provedení 
domovní prohlídky u Ondřeje Pospíchala v souvislosti 
s trestním stíháním jeho bratra P. Pospíchala pro 
přípravu trestného činu pobuřování 

B 1987 42 

260 I/3 KS SNB - OV StB Brno - usnesení o zahájení 
trestního stíhání P. Pospíchala pro trestný čin 
podvracení republiky, 2 ks, 2 listy 

B 1987 42 

260 I/4 KS SNB – OV StB Brno – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u Petra Uhla  v souvislosti 
s trestním stíháním P. Pospíchala + Táž – protokol o 
provedení domovní prohlídky, 5 listů + Záznam o 
rozpečetění a rozepsání položek zabavených při 

B 1989 42 



 490 
 

domovní prohlídce u Petra Uhla provedený v jeho 
přítomnosti, 3 listy + GP ČSR - zamítnutí stížnosti 
Petra Uhla proti usnesení KS SNB – OV StB Brno o 
provedení domovní prohlídky v jeho bytě, 2 listy 
 

260 II/1 Pospíchal, P. – text „Vzpomínky, viny, obraty a 
dluhy“ obsahující reflexi činnosti Charty 77, 6 listů 

B 1985 42 

260 II/2 Pospíchal, P. - text „Aktuální slovo k otázce míru“ 
obsahující zamyšlení nad způsobem udělování 
Nobelovy ceny míru, 5 listů 

B 1986 42 

260 II/3 Pospíchal, P. - básně „Dům prach“, „Jedna z 
večerních zpráv“ a „Co zbylo?“, 1 + 1 + 1 ks (1 ks 
rkp.) 

B 1986, 
s. d. 

42 

260 II/4 Pospíchal, P. - dopisy z vězení matce Marii 
Adámkové, 1 (2 listy) + 1 (2 + 3 + 3 listy) + 1 (4 
listy) + 1 (4 listy) ks  

B 1987 42 

260 II/5 Pospíchal, P. - dopisy z vězení Janu Pukalíkovi, 7 ks, 
1 + 2 + 3 (5 ks) listy  

B 1987 42 

260 II/6 Pospíchal, P. - dopisy z vězení Lence Müllerové, rkp., 
9 ks + Müllerová, L. - dopis P. Pospíchalovi, 2 listy + 
KP v Brně - sdělení Lence Müllerové o zadržení 
jejího dopisu P. Pospíchalovi pro jeho nevhodný 
obsah 

B 1987 42 

260 II/7 Pospíchal, P. – poděkování za solidaritu napsané po 
propuštění z vězení, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 9, s. 14

B 1987 42 

260 II/8 Pospíchal, P. – dopis prozatímní radě Nezávislého 
odborového svazu Solidarita obsahující poděkování 
za projevy solidarity a za akce na jeho podporu po 
jeho uvěznění, in: Biuletyn informacyjny, č. 2, leden 
1988, s. 4 
 

B 1987 42 

260 III/1 Sdělení VONS č. 602 „Petr Pospíchal ve vazbě“, in: 
Infoch, r. 10 (1987), č. 2, s. 2 - 3 

B 1987 42 

260 III/2 Sdělení VONS č. 610 „Petru Pospíchalovi hrozí 
mnoholeté vězení“, 7 ks, 1 (1 ks) + 2 (6 ks) listy 

B 1987 42 

260 III/3 Sdělení VONS č. 611 „Petr Pospíchal seznámen 
s výsledky vyšetřování“, 4 ks 

B 1987 42 

260 III/4 Sdělení VONS č. 646 „Petr Pospíchal na svobodě“, 
in: Infoch, r. 10 (1987), č. 8, s. 11 – 12 

B 1987 42 

260 III/5 Sdělení VONS č. 726 „Zadržení Petra Pospíchala a 
Jany Železné“ obsahující zprávu o zadržení P. 
Pospíchala a jeho přítelkyně Jany Železné v Brně, 
jejich nezákonné osobní prohlídce na oddělení VB, 
fyzickém napadení P. Pospíchala a zabavení jeho 
samizdatových publikací, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 
4, s. 6 - 7 

B 1988 42 

260 III/6 Sdělení VONS č. 981 „Trestní stíhání Petra 
Pospíchala pokračuje“ o pokračování trestního stíhání 
P. Pospíchala pro trestný čin podvracení republiky 
započatého v roce 1987, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 8, 

B 1989 42 



 491 
 

s. 10 
260 III/7 Sdělení VONS č. 1075 „Domovní prohlídka v bytě 

Petra Uhla“ o domovní prohlídce v bytě Petra Uhla 
související s trestním stíháním P. Pospíchala 
 

B 1989 42 

260 IV/1 Šabata, Jaroslav - dopis KP v Brně obsahující zprávu 
o anonymních výhrůžkách P. Pospíchalovi a o jeho 
další perzekuci, 4 listy 

B 1985 42 

260 IV/2 Text „Další průběh trestní věci Petra Pospíchala“ + 
Zpráva o případu P. Popíchala obsahující citace 
z dokumentů státních úřadů, 2 listy 

B [1987] 42 

260 IV/3 Šabatová, Anna; Uhl, Petr – vyjádření k případu P. 
Pospíchala, 3 ks, 1 + 1 + 2 listy 

B 1987 42 

260 IV/4 Výbor za osvobození Petra Pospíchala – ustavující 
prohlášení, 2 ks 

B 1987 42 

260 IV/5 Výtah z dopisu Stanislava Devátého prezidentu 
republiky obsahující žádost o zásah v případu P. 
Pospíchala, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 3, s. 19 

B 1987 42 

260 IV/6 Petice adresovaná KS v Brně obsahující žádost o 
pomoc pro P. Pospíchala  + Petice adresovaná KP 
v Brně a GP ČSR obsahující žádost o zastavení 
trestního stíhání P. Pospíchala, 2 ks + KP v Brně – 
dopis Marii Adámkové o zamítnutí žádosti o 
zastavení trestního stíhání jejího syna P. Pospíchala, 2 
ks 

B 1987 42 

260 IV/7 Zpráva o petici občanů Gottwaldova adresovaná 
prezidentu republiky obsahující žádost o zásah ve 
prospěch P. Pospíchala, o dopisu KP v Brně S. 
Devátému vyjadřujícímu se k petici a reakci S. 
Devátého na tento dopis, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 4, 
s. 18 - 19 

B 1987 42 

260 IV/8 Informace o protestní hladovce na podporu P. 
Pospíchala, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 4, s. 19 + 
Hrudka, Jan – dopis Výboru za [psáno pro] 
osvobození Petra Pospíchala, VONS a mluvčím 
Charty 77 obsahující prohlášení o jeho připojení 
k hladovce na podporu P. Pospíchala 

B 1987 42 

260 IV/9 Text „Akce v Polsku za propuštění Petra Pospíchala“ 
(na druhé straně dopis Milana Ohniska prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi oznamující zahájení 
protestní hladovky za P. Pospíchala)  + Článek 
„Solidarita polské Solidarity s Petrem Pospíchalem“, 
in: Infoch, r. 10 (1987), č. 4, s. 20 + Článek 
„Solidarita polského hnutí Svoboda a mír s Petrem 
Pospíchalem“ obsahující text žádosti hnutí Svoboda a 
mír (Wolność i Pokój) československému velvyslanci 
v Polsku o propuštění P. Pospíchala na svobodu, in: 
tamtéž, s. 20 – 21 + Bulletin Przegląd wiadomości 
agencyjnych, č. 15/1987, obsahující informaci o akci 
hnutí Svoboda a mír  ve Varšavě na podporu P. 

B 1987 42 



 492 
 

Pospíchala s fotografiemi transparentu a letáků 
rozházených na ulici vyzívajících k jeho osvobození 

260 IV/10 Text „Mezinárodní solidarita s Petrem Pospíchalem“ 
+ Článek „Solidarita s Petrem Pospíchalem“, in: 
Infoch, r. 10 (1987), č. 6, s. 19 - 20 

B 1987 42 

260 IV/11 Text Ivana Klímy „O snášenlivosti“ o případu P. 
Pospíchala, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 5, s. 29 - 31  + 
Článek „On Tolerance“ obsahující anglický překlad 
textu Ivana Klímy, in: East European Reporter, 
březen 1987, s. 21 – 22  

B 1987 42 

260 IV/12 Šimsa, Jan – dopis redaktorovi Rudého práva Janu 
Klimentovi obsahující reakci na jeho článek v Rudém 
právu a zprávu o perzekuci P. Pospíchala, 2 listy + 
Kliment, Jan – odpověď Janu Šimsovi obsahující 
potvrzení příjmu dopisu a informaci o odeslání jeho 
kopie generální prokuratuře +  Šimsa, Jan - dopis Janu 
Klimentovi obsahující zprávu o propuštění P. 
Pospíchala z vězení, in: Infoch, r.10 (1987), č. 8, s. 24

B 1987 42 

260 IV/13 Šimsa, Jan – dopisy P. Pospíchalovi do vězení, 3 ks, 1 
+ 2 + 2 listy 

B 1987 42 

260 IV/14 Článek „Czechoslovakia: Petr Pospíchal“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 8. 5. 1987 + 
Článek „Prisoner of conscience rearrested“ o případu 
P. Pospíchala, in: Amnesty International, Trade Union 
Bulletin, č. 32, duben 1987 + Článek o propuštění P. 
Pospíchala z vězení, in: tamtéž, č. 33, srpen 1987 

B 1987 42 

260 IV/15 Mensdorff-Pouilly, E. (IGFM) – žádost zemskému 
hejtmanovi Vídně Ludwigovi o intervenci ve 
prospěch vězněných Františka Adamíka, P. 
Pospíchala a Michala Mrtvého při jeho cestě do 
Československa, 2 listy 

B 1987 42 

260 IV/16 Článek „Hladovka v Torontě“ o hladovce na podporu 
P. Pospíchala, in: Nový domov, r. 38, č. 9/1987, 30. 4. 
1987 

B 1987 42 

260 IV/17 Článek „Petr Pospíchal vyznamenán cenou Jiřího 
Lederera“, in: Listy, r. 17, č. 6, prosinec 1987, s. 68 + 
Článek „Cena Jiřího Lederera“ o udělení ceny Jiřího 
Lederera P. Pospíchalovi, in: Nový domov, r. 38, č. 
23/1987, 5. 11. 1987 

B 1987 42 

260 IV/18 Článek „Perzekuce“ o případu P. Pospíchala, in: 
České slovo, r. 33, č. 2, únor 1987 

B 1987 42 

260 IV/19 Článek „Ledererova cena Pospíchalovi“, in: Horizont 
87, r. 16, dvojčíslo 6, listopad – prosinec 1987 

B 1987 42 

260 IV/20 Srp, Karel – dopis předsedovi FS ČSSR obsahující 
žádost o vysvětlení fyzického napadení P. Pospíchala 
na stanici VB v Brně a o sdělení kroků podniknutých 
v souvislosti s tímto případem, in: Infoch, r.11 (1988), 
č. 5, s. 17 
 

B 1988 42 

260 VI/1 Fotografie Petra Pospíchala s přípisem „Mysleme na B s. d. 42 



 493 
 

uvězněné - § 98“ 
      
      

261  Procházka, Tomáš 
 

   

261 II/1 Procházka, T. – zpráva o jeho případu (dokument 
obsahuje rkp. poznámky k případu) 
 

A 1979 42 

261 III/1 Sdělení VONS č. 98 „Případ Tomáše Procházky“ o 
rozsudku OS v Liberci odsuzujícím T. Procházku pro 
trestný čin pohlavní zneužívání k podmíněnému trestu 
odnětí svobody a dalším rozsudku OS v Liberci  
rušícím podmíněný odklad trestu odnětí svobody T. 
Procházky, 2 ks 

B 1979 42 

      
      

262  Procházka, Václav 
 

   

262 III/1 Sdělení VONS č. 187 „Trestní stíhání Václava 
Procházky“ 

A 1980 42 

262 III/2 Sdělení VONS č. 202 „Ing. Václav Procházka 
odsouzen“ o soudním jednání s V. Procházkou u OS 
pro Prahu 4 a rozsudku odsuzujícím V. Procházku pro 
trestné činy nadržování a ohrožení devizového 
hospodářství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 ks 

B 1980 42 

262 III/3 Sdělení VONS č. 214 „Odvolací soud ing. Václava 
Procházky“ o rozsudku MS v Praze snižujícím V. 
Procházkovi výši nepodmíněného trestu odnětí 
svobody 

B 1980 42 

      
      

263  Průša, Josef 
 

   

263 I/1 MS ČSR – vyjádření k žalobě J. Průši o náhradu 
škody za poškození jeho zdraví v NVÚ Plzeň-Bory, 2 
ks, 3 listy  

A 1983 43 

263 I/2 OS v Hradci Králové – předvolání Jiřího Gruntoráda 
ke svědecké výpovědi při soudním jednání s J. Průšou
 

B 1989 43 

263 II/1 Záznam rozhovoru s J. Průšou uskutečněného ve 
věznici Plzeň-Bory o podmínkách jeho pobytu ve 
vězení, o jeho advokátské praxi a obecně o právních 
otázkách, 5 listů   

A 1983 43 

263 II/2 Průša, J. - dopis příteli Zbyndovi obsahující 
informace o perzekuovaných osobách, zadržování 
dopisů ze Západu aj., rkp., 5 listů 
 

A [1983 - 
1985] 

43 

263 III/1 Sdělení VONS č. 326 obsahující zprávu o soudním AB 1983 43 



 494 
 

jednání u OS v Kladně ve věci žádosti J. Průši 
vězněného v NVÚ Plzeň-Bory o propuštění na 
svobodu, 2 ks 
 

263 IV/1 Záznam výslechu navrhovatele J. Průši [u OS 
v Kladně] ve věci jeho žaloby proti MS ČSR, 2 ks, 4 
listy 

A 1983 43 

263 IV/2 Zprávy o případu a podmínkách věznění J. Průši, 1 + 
1 ks  

A [1983 - 
1984] 

43 

263 IV/3 Článek Zbyňka Čeřovského, Jiřího Dienstbiera, 
Václava Havla, Petra Pospíchala a Marka Šimona 
„Chomutovský Perry Mason“ o osobnosti J. Průši, 
jeho perzekuci a chování ve vězení, in: Infoch, r. 7 
(1984), č. 1, s. 16 - 18 

B 1984 43 

263 IV/4 Článek „Veřejná bezpečnost neustále v akci“ o snaze 
vykonstruovat proti J. Průšovi obvinění 
z pojišťovacího podvodu, in: Americké listy, č. 43, 
24. 10. 1986, s. 2 

B 1986 43 

263 IV/5 Zpráva o soudním jednání s J. Průšou u KS v Hradci 
Králové a jeho odsouzení pro trestný čin útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B [1989] 43 

      
      

264  Pukalík, Jan  
 

   

264 I/1 OS SNB - OV VB Blansko – usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Pukalíka pro trestný čin 
pobuřování 
 

A 1984 43 

264 II/1 Pukalík, J. – dopis Inspekci ministra vnitra obsahující 
stížnost na jeho nezákonné zadržení, fyzické týrání a 
prohlídku na pracovišti a v bytě příslušníky SNB a 
žádost o přešetření jejich postupu, in: Infoch, r. 7 
(1984), č. 3, s. 17 
 

B [1983] 43 

264 III/1 Sdělení VONS č. 369 „Inzultace Jana Pukalíka“ B 1984 43 
264 III/2 Sdělení VONS č. 378 „Jan Pukalík trestně stíhán“, 2 

ks 
AB 1984 43 

264 III/3 Sdělení VONS č. 423 „K případu Jana Pukalíka“ o 
rozhodnutí OS v Blansku ukládajícím J. Pukalíkovi 
ambulantní ochranné psychiatrické léčení, 2 ks 
 

AB 1985 43 

264 IV/1 Poznámky k případu J. Pukalíka, rkp., 1 + 1 ks A s. d. 43 
264 IV/2 Rejchrt, Miloš – dopis předsedovi Československého 

mírového výboru akademiku Bedřichu Švestkovi 
obsahující vyjádření k neúčasti československé 
delegace na III. evropském konventu za jaderné 
odzbrojení v Perugii a k odbornému posudku 
Československého mírového výboru v trestní věci 

B 1984 43 



 495 
 

proti J. Pukalíkovi, in: Nový domov, r. 35, č. 23, 15. 
11. 1984, s. 3 a 12 

264 IV/3 Informace o dopisu organizace Evropské jaderné 
odzbrojení (END) československému velvyslanci 
v Londýně obsahujícím protest proti trestnímu stíhání 
J. Pukalíka, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 3, s. 18 - 19 

B 1985 43 

264 IV/4 Informace o manifestační akci v Limoges ve Francii 
na podporu mírových hnutí ve východní Evropě a 
vězněných aktivistů J. Pukalíka, Poláka Macieje 
Glębického a Maďara Josepha Ujváriho, in: Infoch, r. 
8 (1985), č. 5, s. 15 

B 1985 43 

264 IV/5 Článek Simony Hradílkové, Milana Ohniska a Petra 
Pospíchala „Jan Pukalík zemřel“, in: Infoch, r. 10 
(1988), č. 17, s. 18 

B 1988 43 

      
      

265  Rákosník, Roman 
 

   

265 I/1 VOP v Litoměřicích - příkaz k provedení domovní 
prohlídky u  R. Rákosníka stíhaného pro trestný čin 
nenastoupení služby v ozbrojených silách + SNB – 
OO VB Jablonec nad Nisou – protokol o provedení 
domovní prohlídky, 2 listy 
 

B 1989 43 

265 III/1 Sdělení VONS č. 763 „Zadržení R. Rákosníka“, in: 
Infoch, r. 10 (1988), č. 10, s. 16 

B 1988 43 

265 III/2 Sdělení VONS č. 1079 [chybně uvedeno č. 1078] 
„Roman Rákosník v ilegalitě“ 
 

B 1989 43 

265 IV/1 Článek „Roman Rákosník v ilegalitě“, in: Infoch, r. 
12 (1989), č. 17, s. 17 

B 1989 43 

265 IV/2 Článek „Catholic Activist in Hiding 
(Czechoslovakia)“, in: KNS Newsdesk, č. 338, 16. 
11. 1989, s. 6 

B 1989 43 

      
      

266  Richter, Miroslav 
 

   

266 II/1 Text „Poslední případ - stručný přehled dopisů před 
ukončením řešení“ obsahující výpisy z dokumentů 
týkající se žádosti M. Richtra o zahlazení jeho 
odsouzení v roce 1976, 3 listy 

B 1986 -
1987 

43 

266 II/2 Richter, M. – dopis Petru Uhlovi a Anně Šabatové 
obsahující poděkování za zásilku Informací o Chartě 
77 a žádost o další informace a dokumenty, rkp.  

B 1990 43 

      
      

267  Roháček, Marek; Vecan, Ján 
 

   



 496 
 

267 III/1 Sdělení VONS č. 488 „Trestní stíhání dvou mladých 
evangelíků“ o trestním stíhání M. Roháčka a J. 
Vecana pro trestný čin porušování předpisů o oběhu 
zboží ve styku s cizinou, 2 ks 
 

AB 1985 43 

267 IV/1 Článek „Tresty za „ilegální“ rozšiřování literatury“, 
in: Americké listy, č. 47, 22. 11. 1985, s. 2 

B 1985 43 

      
      

268  Rokos, Michal 
 

   

268 I/1 OS SNB Praha 1 - předvolání M. Rokose k výslechu B 1984 43 
268 I/2 OS SNB Praha 1, OPV - odnětí výjezdní doložky 

k cestě do Rakouska M. Rokosovi + Správa SNB hl. 
m. Prahy a Středočeského kraje, OPV - zamítnutí 
odvolání M. Rokose proti rozhodnutí OPV OS SNB 
Praha1 

B 1984 43 

268 I/3 OS SNB Praha 1 – zamítnutí stížnosti M. Rokose na 
příslušníky SNB 
 

B 1984 43 

268 II/1 Rokos, M. - stížnost ministru vnitra [ČSSR] na odnětí 
výjezdní doložky, 2 listy + Příloha: Němcová, Helena 
– potvrzení o zajištění jejího syna M. Rokose během 
jeho návštěvy v Rakousku + FMV – oznámení M. 
Rokosovi o postoupení jeho stížnosti k vyřízení 
ministru vnitra ČSR + MV ČSR – informace M. 
Rokosovi o postoupení jeho stížnosti náčelníkovi 
Správy SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje 

B 1984 43 

      
      

269  Rompf, Günther Matej 
 

   

269 III/1 Sdělení VONS č. 278 „Odsouzení G. M. Rompfa“ o 
soudním jednání s G. M. Rompfem u MS v Bratislavě 
a o rozsudku odsuzujícím obviněného pro trestný čin 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi k trestu odnětí svobody (není uvedeno, 
zda k podmíněnému, či nepodmíněnému), 2 listy  

B 1981 43 

      
      

270  Römer, Josef 
 

   

270 IV/1 Konvolut dokumentů: Zamyšlení nad případem J. 
Römera, rkp. + Text „Případ Josefa Römera“, 3 ks, 2 
listy + Článek Bohumila Švarce „Špióni v obleku 
diplomata“, in: Květy, č. 7, 19. 2. 1981  

A s. d., 
1981 

43 

270 IV/2 Leták „Justiční zločin“ s fotografií J. Römera a 
informací o jeho případu, 5 ks 

3A2B s. d. 43 

270 IV/3 Žádost prezidentu republiky Gustávu Husákovi o B 1985, 43 



 497 
 

propuštění J. Römera z vězení, in: Naše hlasy, r. 31, č. 
9, 8. 6. 1985, s. 8 + Petice adresovaná prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi obsahující žádost o 
udělení milosti J. Römerovi nacházejícímu se ve  
špatnému zdravotnímu stavu, in: Infoch, r. 10 (1987), 
č. 3, s. 20  

1987 

270 IV/4 Poznámky k případu J. Römera, rkp., 1 + 1 ks  B + A [1988], 
s. d. 

43 

270 IV/5 Doručenka poštovní zásilky Víta Pelikána J. 
Römerovi do věznice ve Valdicích 

B 1987 43 

270 IV/6 Článek „Případ Josefa Römera“, in: Nový domov, r. 
34, č. 5, 10. 3. 1983, s. 8 

B 1983 43 

270 IV/7 Článek Jiřího Lederera „Prapodivný případ Josefa 
Römera“, in: Listy, r. 13, č. 2, duben 1983, s. 46 - 49 

B 1983 43 

270 IV/8 Blíže neurčený dopis obsahující zprávu o případu J. 
Römera, in: Naše hlasy, r. 33, č. 5, 14. 3. 1987, s. 2 

B 1987 43 

270 IV/9 Informace o dopisu SPUSA prezidentu republiky 
obsahující  žádost o udělení amnestie Josefu 
Römerovi a ostatním československým politickým 
vězňům a poukaz na osočování některých členů 
SPUSA ze špionáže pro USA, in: Infoch, r. 11 (1988), 
č. 13, s. 18 

B 1988 43 

270 IV/10 IGFM – text „ČSSR: Willkürlich der Spionage 
beschuldigt - für 13 Jahre unschuldig ins Arbeitslager 
- Römer Josef“ 
 

B s. d. 43 

270 V/1 Článek Marka Švehly „Römerův proces. Proč jsme se 
za Husáka tolik báli“, in: Respekt, r. 14, č. 15. 7. – 13. 
4. 2003, s. 13 - 15 

B 2003 43 

      
      

271  Rucki, Adam 
 

   

271 I/1 OP ve Frýdku-Místku - obžaloba A. Ruckého z 
trestného činu maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, 3 listy 
 

A 1984 43 

271 III/1 Sdělení VONS č. 430 „Obžaloba katolického kněze 
Adama Ruckého“, 5 ks 

A4B 1985 43 

271 III/2 Sdělení VONS č. 431 „Adam Rucki odsouzen“ o 
rozsudku OS ve Frýdku-Místku odsuzujícím A. 
Ruckého pro trestný čin maření dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, in: Infoch, r. 8 (1985), č. 4, s. 21 
 

B 1985 43 

271 IV/1 Článek „Proti „odstřelování“ nejlepších kněží“ 
obsahující informace o odnětí státního souhlasu A. 
Ruckému a o vystoupení věřících v jeho prospěch, in: 
Studie, č. 95, V/1984, s. 446 – 447 + Rucki, A. – 
odvolání proti rozhodnutí Severomoravského KNV 

B 1984 43 



 498 
 

v Ostravě o odnětí státního souhlasu adresované 
Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR, in: tamtéž, s. 
447 + Dopis věřících kardinálu Františku Tomáškovi 
vyjadřující  rozhořčení nad odnětím státního souhlasu 
A. Ruckému a žádost o zákrok v jeho prospěch, in: 
tamtéž, s. 447 - 448 

271 IV/2 Článek „Apoštol mládeže Adam Rucki odsouzen“ 
obsahující obžalobu podanou OP ve Frýdku-Místku 
na A. Ruckého a zprávu o soudním jednání u OS ve 
Frýdku-Místku, in: Studie, č. 100-101, IV-V/1985, s. 
481 - 484 

B 1985 43 

      
      

272  Rudolecký, Bohumil 
 

   

272 I/1 KS v Brně - rozhodnutí o zabrání věcí zabavených B. 
Rudoleckému odsouzenému KS v Brně pro trestný 
čin podvracení republiky k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 7 listů 
 

B 1986 43 

272 III/1 Sdělení VONS č. 758 „Co je komu známo o případu 
MUDr. B. Rudoleckého?“ obsahující výzvu ke 
sdělení informací o případu B. Rudoleckého VONS, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 9, s. 18 
 

B 1988 43 

272 IV/1 Dopis adresovaný VONS o případu B. Rudoleckého, 
rkp. 

B 1988 43 

272 IV/2 Odbojová skupina při KS VB v Brně - dopis členům 
VONS označující B. Rudoleckého za člena 
provokatérské skupiny vytvořené StB, 3 ks 

B s. d. 43 

      
      

273  Ruml, Jiří 
 

   

273 III/1 Sdělení VONS č. 680 „Zadržení Jiřího Rumla“  B 1987 43 
273 III/2 Sdělení VONS č. 702 „Další represe proti Lidovým 

novinám“ o opětovném zadržení J. Rumla příslušníky 
StB, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 15, s. 15 - 16 

B 1987 43 

      
      

274  Řeháček, Leo 
 

   

274 III/1 Sdělení VONS č. 526 „Podivná policejní akce 
v Opavě“ o nezákonném výslechu L. Řeháčka a 
domovní prohlídce v jeho bytě 

B 1986 43 

      
      

275  Řeháková, Zdeňka 
 

   



 499 
 

275 II/1 Řeháková, Z. -  text „Kalná je voda v Agrostavu aneb 
slovník vybraných slov“ o její pracovní perzekuci, 6 
listů (poslední list 2 ks) 
 

B 1988 43 

275 III/1 Sdělení VONS č. 298 „Odsouzení ing. Zdeňky 
Řehákové“ o rozsudku OS pro Prahu 1 odsuzujícím 
Z. Řehákovou pro přečin proti zájmům socialistické 
společnosti v oblasti styků s cizinou k podmíněnému 
trestu odnětí svobody, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 4, s. 7 
– 8 

B 1982 43 

      
      

276  Řezáč, Václav 
 

   

276 III/1 Sdělení VONS č. 1120 „Václav Řezáč podezřelý 
z přečinu“ o vyšetřování V. Řezáče pro podezření 
z přečinu proti veřejnému pořádku za vyvěšení 
prohlášení Hnutí za občanskou svobodu a 
Demokratické iniciativy  

B 1989 43 

      
      

277  Říha, Vladimír 
 

   

277 I/1 OS pro Prahu 1 - rozsudek odsuzující V. Říhu pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 4 listy 
 

A 1978 43 

277 III/1 Sdělení VONS č. 19 o soudním jednání u OS pro 
Prahu 1 s V. Říhou, 6 ks + Koncept sdělení 

A5B + 
A 

1978 43 

277 III/2 Sdělení VONS č. 48 o usnesení MS v Praze 
potvrzujícím rozsudek OS pro Prahu 1 nad V. Říhou 
aj.  

B 1978 43 

277 III/3 Sdělení VONS č. 53 o odvolacím jednání MS v Praze 
s V. Říhou, 7 ks 

A6B 1978 43 

 
      

278  Schwarz, Vlastimil 
 

   

278 III/1 Sdělení VONS „Případ Vlastimila Schwarze“ o 
případu V. Schwarze a o jeho odsouzení OS pro Prahu 
10 pro trestné činy zkrácení daně a podvodu 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, k 
peněžitému trestu a k ochrannému dohledu po 
propuštění při zproštění obvinění z trestných činů 
nedovoleného podnikání a příživnictví a o usnesení 
MS v Praze snižujícím výši nepodmíněného trestu 
odnětí svobody a ochranného dohledu V. Schwarze a 
rušícím peněžitý trest (nevydáno), 2 ks, 4 listy + 
Návrh sdělení, 4 listy 

A [1980] 43 



 500 
 

 
278  IV/1 Část usnesení MP v Praze zamítající podnět matky V. 

Schwarze k podání stížnosti pro porušení zákona 
v případu jejího syna, rkp. opis 

B 1981 43 

      
      

279  Skála, Pavel 
 

   

279 I/1 OS v Kladně - rozsudek odsuzující P. Skálu pro 
přípravu trestného činu opuštění republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy 

A 1978 43 

279 I/2 KS v Praze – usnesení potvrzující rozsudek OS 
v Kladně nad P. Skálou, 2 listy (chybí 1. strana) 

A 1978 43 

279 I/3 MP v Plzni – usnesení o odložení blíže 
nespecifikované stížnosti P. Skály jako neodůvodněné

A 1978 43 

279 I/4 Osobní karty odsouzeného P. Skály, 2 ks + Evidenční 
karta návštěv u P. Skály + Reedukační list, 3 listy + 
Přípis o nesplnění pracovní normy P. Skálou + 
Záznamy o kázeňských přestupcích P. Skály, 18 ks 

A 1978 43 

279 I/5 JUDr. Hurdálek, Vladimír (Advokátní poradna Plzeň) 
- oznámení P. Skálovi o ztrátě jeho nároku na 
povinnou obhajobu vzhledem k ukončení výkonu 
trestu  

A 1979 43 

279 I/6 MP v Plzni - obžaloba P. Skály z trestných činů 
podpory a propagace fašismu a podobného hnutí a 
maření výkonu úředního rozhodnutí, 3 listy  

A 1979 43 

279 I/7 OS SNB – OPV Kladno - rozhodnutí o odnětí 
cestovního pasu P. Skálovi 

A 1979 43 

279 I/8 OS Plzeň-město - rozsudek odsuzující P. Skálu pro 
trestné činy hanobení národa, rasy a přesvědčení a 
maření výkonu úředního rozhodnutí 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 listy + 
Skála, P. - odvolání proti rozsudku, 2 listy 

A 1979 43 

279 I/9 KS v Plzni - usnesení o zrušení rozsudku OS  Plzeň-
město nad P. Skálou a o vrácení jeho věci okresnímu 
soudu k novému projednání, 2 listy 

A 1979 43 

279 I/10 KP v Praze – zpráva P. Skálovi o odložení jeho 
žádosti GP ČSR o revizi procesu a o milost jako 
bezdůvodné 

A 1979 43 

279 I/11 OS Plzeň-město – rozsudek stanovující P. Skálovi 
povinnost uhradit Krajskému sdružení advokátů Plzeň 
náklady na právní zastupování, 2 listy 

A 1979 43 

279 I/12 OS v Kladně – usnesení o zabrání západoněmeckých a 
východoněmeckých marek P. Skálovi + Skála, P. – 
odvolání proti usnesení OS v Kladně 

A 1979 43 

279 I/13 OS SNB - OV VB Kladno – usnesení o zahájení 
trestního stíhání P. Skály pro trestný čin útoku na 
státní orgán a orgán společenské organizace 

A 1979 43 

279 I/14 OS Plzeň-město – rozsudek odsuzující P. Skálu pro 
trestné činy podpory a propagace fašismu a 

A 1979, 
1980 

43 



 501 
 

podobného hnutí a maření výkonu úředního 
rozhodnutí k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 
listy + Skála, P. - odvolání proti rozsudku, 3 listy + 
KS v Plzni - zamítnutí odvolání P. Skály proti 
rozsudku OS Plzeň-město, 3 listy 

279 I/15 MS ČSR - Správa SNV - příkaz P. Skálovi k 
doplacení nákladů výkonu vazby a výloh výkonu 
rozhodnutí + Skála, P. - odvolání proti příkazu 

A 1979 43 

279 I/16 KS v Praze – usnesení o odnětí věci P. Skály 
obžalovaného pro trestný čin útoku na státní orgán a 
orgán společenské organizace OS v Kladně a jejímu 
přikázání OS Praha-západ 

A 1979 43 

279 I/17 SPV Praha – rozhodnutí o zamítnutí žádosti P. Skály o 
vystěhování do USA + Skála, P. - odvolání proti 
rozhodnutí, 2 listy 
 

A 1980 43 

279 II/1 Skála, P. - dopisy VONS obsahující popis jeho 
perzekuce, 1 + 1 ks  

A [1978] 
- 1979 

43 

279 II/2 Skála, P.- stížnost FS ČSSR, prezidentu republiky a 
předsednictvu vlády ČSSR obsahující popis jeho 
perzekuce, 2 listy 

A 1980 43 

279 II/3 Skála, P. - žádost generálnímu prokurátorovi ČSR o 
přešetření jeho odsouzení OS Plzeň-město a KS 
v Plzni pro trestné činy podpory a propagace fašismu 
a podobného hnutí a maření výkonu úředního 
rozhodnutí, 3 listy 

A 1980 43 

279 II/4 Skála, P. - žádost předsedovi OS pro Prahu-západ o 
výměnu samosoudce v jeho trestním řízení ve věci 
trestného činu útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace 
 

A 1980 43 

279 III/1 Sdělení VONS č. 85 „Případ Pavla Skály“, 9 ks, 1 (3 
ks) + 2 (6 ks) listy  

3A6B 1979 43 

279 III/2 Sdělení VONS č. 94 „Soud bude projednávat odvolání 
Pavla Skály“, 2 ks 

AB 1979 43 

279 III/3 Sdělení VONS č. 131 „Pavel Skála odsouzen“ o 
rozsudku OS Plzeň-město opětovně odsuzujícím P. 
Skálu, 3 ks 

2AB 1979 43 

279 III/4 Sdělení VONS č. 179 „Případ Pavla Skály“ o soudním 
jednání u KS v Plzni a usnesení potvrzujícím rozsudek 
OS Plzeň-město nad P. Skálou, 2 ks, 1 + 2 listy + 
Koncept sdělení, rkp., 5 listů 

AB + 
A 

1980 43 

279 III/5 Sdělení VONS č. 238 „Pavel Skála propuštěn“ 
 

B 1981 43 

279 IV/1 Koncept průvodního textu k dokumentu o kázeňských 
trestech P. Skály, rkp. + Text „Kázeňské tresty Pavla 
Skály v průběhu jeho pobytu ve vězení od 23. 1. 1978 
do 23. 1. 1979“, rkp., 5 listů 

A [1979] 43 

279 IV/2 Zprávy o perzekuci P. Skály, 1 (rkp.) + 1 ks  A [1979 - 
1980] 

43 



 502 
 

      
      

280  Slovák, Jiří 
 

   

280 I/1 OP v Mostě - obžaloba J. Slováka z trestného činu 
hanobení republiky a jejího představitele, 3 listy 

A 1978 44 

280 I/2 OS v Mostě – rozsudek odsuzující J. Slováka pro 
trestný čin hanobení republiky a jejího představitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 listy + 
Slovák, J. - odvolání proti rozsudku OS v Mostě, 2 
listy 
 

A 1978 44 

280 II/1 Slovák, J. – zpráva pro obhájkyni o jeho životě a 
případu, 2 listy 
 

A 1979 44 

280 III/1 Sdělení VONS č. 77 „Odsouzení Jiřího Slováka“ o 
soudním jednání s J. Slovákem u OS v Mostě, 5 ks + 
Návrh sdělení  

3A2B 
+ A 

1979 44 

      
      

281  Soukup Karel; Tomeš, Jindřich 
 

   

281 I/1 OP pro Prahu-západ - obžaloba K. Soukupa z 
trestného činu výtržnictví, 2 ks, 5 listů  
 

AB 1981 44 

281 III/1 Sdělení VONS č. 192 „Jindřich Tomeš ve vazbě“, 2 
ks + Sdělení VONS č. 193 „Případ Karla Soukupa“ 
(na druhé straně listu)  

AB + 
B 

1980 44 

281 III/2 Sdělení VONS č. 193 „Případ Karla Soukupa“, 2 ks A 1980 44 
281 III/3 Sdělení VONS č. 216 o průběhu procesu s K. 

Soukupem a J. Tomešem u OS v Ústí nad Labem, 2 
ks, 2 + 3 listy 

B 1980 44 

281 III/4 Sdělení VONS č. 226 „Rozsudek nad K. Soukupem a 
J. Tomešem potvrzen“ o rozsudku KS v Ústí nad 
Labem potvrzujícím nepodmíněný trest odnětí 
svobody pro trestný čin výtržnictví vynesený OS 
v Ústí nad Labem nad K. Soukupem a J. Tomešem, 2 
ks 
 

B 1981 44 

281 IV/1 Benetková, Marie – text „Charlie“ o K. Soukupovi + 
Brabenec, Vratislav - text „Charlie“ o K. Soukupovi 

B 1980 44 

281 IV/2 Pospíchal, Petr – text „Přátelům Karla „Čárlího“ 
Soukupa a všem, kteří mají rádi jeho písně“ obsahující 
zprávu o perzekuci K. Soukupa, 2 listy 

A 1980 44 

281 IV/3 Petice adresovaná generálnímu prokurátorovi ČSSR 
Jánu Feješovi obsahující žádost o zastavení trestního 
stíhání K. Soukupa a jeho propuštění z vězení, 23 ks, 
1 (21 ks) + 3 (2 ks) listy + Podpisový arch 

23AB 
+ A 

1980 44 

281 IV/4 Záznam soudního jednání [u OS v Ústí nad Labem] s 
K. Soukupem a J. Tomešem, rkp., 8 listů + 

B [1980] 44 



 503 
 

Benetková, Marie - text „Proč se nevěsta vrtěla?“ 
obsahující zprávu o soudním jednání s K. Soukupem a 
J. Tomešem, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 16, s. 8 

281 IV/5 Jirous, Ivan Martin - dopis generálnímu řediteli 
Pivovarů a sladoven oznamující bojkot pití piva 
v případě potvrzení rozsudku OS v Ústí nad Labem 
nad K. Soukupem KS v Ústí nad Labem 

B 1980 44 

281 IV/6 Prohlášení KSS-KOR obsahující protest proti 
uvěznění K. Soukupa a žádost o jeho propuštění, 
Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 3 - 4 

B 1980 44 

281 IV/7 Prohlášení osmi československých občanů o jejich 
připojení k protestní hladovce zahájené K. Soukupem 
po jeho odsouzení, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 16, s. 7 + 
Soukupová, Marie – dopis  KP v Ústí nad Labem 
obsahující prohlášení o jejím připojení k hladovce 
jejího manžela K. Soukupa spolu se skupinou dalších 
československých občanů uvedených v dopisu  

B 1980 44 

281 IV/8 Brabenec, Vratislav; Hlavsa, Milan; Janíček, Josef; 
Jirous Ivan; Kabeš, Jiří (Plastic People of the 
Universe) – dopis americkému zpěváku Edu 
Sandersovi obsahující žádost o jeho solidaritu 
s vězněnými českými hudebníky K. Soukupem, J. 
Tomešem, Petrem Oudou a s Petrem Cibulkou, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 9 

B 1980 44 

281 IV/9 Text „Zpráva příbuzných pro přátele odsouzených – 
červenec – září 1980“ obsahující zprávu o životních 
podmínkách a zdravotním stavu vězněných Petra 
Uhla, Václava Havla, Václava Bendy, Jiřího 
Dienstbiera, Otty Bednářové a K. Soukupa, in: Infoch, 
r. 3 (1980), č. 13, s. 7 – 12 

B 1980 44 

281 IV/10 Profil J. Tomeše obsahující úryvky jeho textů, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 16, s. 6 - 7 

B 1980 44 

281 IV/11 Článek „Represe pokračuje…“ o trestním stíhání K. 
Soukupa, in: Americké listy, č. 29, 19. 7. 1980, s. 2 + 
Článek „Z osudů nespravedlivě stíhaných 
v Československu. Brutální zásah proti Karlu 
Soukupovi“, in: tamtéž, č. 41, 9. 10. 1981, s. 2, 8 + 
Článek „Soudní proces odložen“ o odloženém 
soudním jednání s K. Soukupem, in: tamtéž, č. 7, 12. 
2. 1982, s. 2 

B 1980 - 
1982 

44 

281 IV/12 Zpráva o koncertu v sále farnosti katolického kostela 
v Paříži na podporu K. Soukupa a dalších 
československých politických vězňů, in: Infoch, r. 4 
(1981), č. 1, s. 20 + Zpráva o koncertu na Sorbonně 
v Paříži na podporu K. Soukupa a J. Tomeše, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 13 

B 1981 44 

281 IV/13 Článek „Hladovka za Karla Soukupa“ obsahující 
prohlášení Marie Soukupové o připojení se k hladovce 
jejího manžela K. Soukupa se jmény dalších 
účastníků, in: Zpravodaj (Curych), r. 14, č. 1/1981, s. 

B 1981 44 



 504 
 

4 
      
      

282  Soukup, Karel  
 

   

282 III/1 Sdělení VONS č. 266 „Brutální zásah proti Karlu 
Soukupovi“ o domovní prohlídce u K. Soukupa  a 
jeho fyzickém týrání příslušníky StB při výslechu, in: 
Infoch, r. 4, č. 9 (1981), s. 10 - 11 

B 1981 44 

282 III/2 Sdělení VONS č. 289 „Další soud s Karlem 
Soukupem“ o perzekuci K. Soukupa a jeho trestním 
stíhání pro trestné činy pobuřování a výtržnictví, 
Infoch, r. 5, č. 2 (1982), s. 5 – 6 
 

B 1982 44 

282 IV/1 Článek „Karel Soukup v Paříži“, in: Nový domov, r. 
33, č. 6, 25. 3. 1982 + Článek Aleše Březiny „Setkání 
s Čárlím“, in: tamtéž, č. 24, 2. 12. 1982, s. 5 

B 1982 44 

282 IV/2 Fejeton Marie Benetkové „Povolání pravých mužů“ o 
snaze příslušníků StB přinutit K. Soukupa k emigraci 
a jiných případech policejního násilí, in: Hlasy Čechů 
a Slováků v Austrálii, r. 4, č. 3, 15. 2. 1983, s. 1 - 3 

B 1983 44 

282 IV/3 Článek „Zpěv z podzemí: Charlie Soukup“, in: Západ, 
r. 3, č. 6, prosinec 1981, s. 13 

B 1981 44 

      
      

283  Srna, Vojtěch; Šváček, Miloslav 
 

   

283 I/1 KP v Hradci Králové - zamítnutí stížnosti M. Šváčka 
proti usnesení vyšetřovatele OV StB - KS SNB 
v Hradci Králové o zahájení jeho trestního stíhání  

A 1978 44 

283 I/2 OP v Ústí nad Orlicí – obžaloba V. Srny z trestného 
činu maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi a M. Šváčka z pomoci k trestnému činu 
maření dozoru nad církvemi a náboženskými 
společnostmi, 4 ks, 4 listy + Týž - doručenka 
obžaloby a předvolání k hlavnímu líčení, 4 ks 
 

B 1979 44 

283 II/1 Šváček, M. – informace o průběhu soudního jednání u 
OS v Ústí nad Labem s jeho osobou a s V. Srnou 

A 1978 44 

283 II/2 Šváček, M. – text obhajoby přednesený při soudním 
jednání, 5 listů 
 

A [1979] 44 

283 III/1 Sdělení VONS č. 31 o zahájení trestního stíhání V. 
Srny a M. Šváčka pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi, 4 ks 

B 1978 44 

283 III/2 Sdělení VONS č. 79 „Vojtěch Srna a Miloslav Šváček 
obžalováni“, 5 ks, 2 listy 

A4B 1979 44 

283 III/3 Sdělení VONS č. 81 „Hlavní líčení v trestní věci proti 
Vojtěchu Srnovi a Miloslavu Šváčkovi odročeno na 
neurčito“, 5 ks 

B 1979 44 



 505 
 

283 III/4 Sdělení VONS č. 101 „Proces s V. Srnou a M. 
Šváčkem pokračuje“ 

B 1979 44 

283 III/5 Sdělení VONS č. 105 „Oznámení o konání hlavního 
líčení v trestních věcech proti Miloslavě Parčové a 
proti Vojtěchu Srnovi a Miloslavu Šváčkovi“ 

B 1979 44 

283 III/6 Sdělení VONS č. 110 „Tresty za účast na mši“ o 
rozsudku OS v Ústí nad Labem odsuzujícím V. Srnu a 
M. Šváčka pro trestný čin maření dozoru nad církvemi 
a náboženskými společnostmi k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, 4 ks 
 

B 1979 44 

283 IV/1 Halbedl, Adolf - dopis OS v Ústí nad Labem 
obsahující protest proti připravovanému procesu s V. 
Srnou a M. Šváčkem 

A 1979 44 

      
      

284  Stárek, František; Vojtková, Iva 
 

   

284 I/1 ONV v Praze 1, odbor školství a kultury – předvolání 
F. Stárka k jednání o uskutečnění výstavy výtvarných 
děl na Střeleckém ostrově v Praze + Týž - zápis z 
jednání 

B 1988 44 

284 I/2 KS SNB - OV StB Hradec Králové - příkaz k 
provedení domovních prohlídek u Zbyňka Fišera 
v místě jeho trvalého bydliště v Telči a v místě 
přechodného bydliště v Praze v souvislosti s trestním 
stíhání F. Stárka + Týž - protokoly o provedení 
domovní prohlídky, 1 + 2 ks, 1 + 1 + 3 listy  

B 1989 44 

284 I/3 OS v Ústí nad Orlicí - rozsudek odsuzující F. Stárka 
pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a  I. Vojtkovou pro pomoc při 
trestném činu pobuřování k podmíněnému trestu 
odnětí svobody, 12 listů  
 

B 1989 44 

284 II/1 Úryvky z dopisů F. Stárka a Petra Cibulky z vězení, 
in: Infoch, r. 12 (1989), č. 19, s. 19 – 20  

B 1989 44 

284 II/2 Rozhovor časopisu Vokno s I. Vojtkovou, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 20, s. 13 – 14 
 

B 1989 44 

284 III/1 Sdělení VONS č. 700 „Nezákonné odnětí věcí na 
pracovišti F. Stárka“ 

B 1987 44 

284 III/2 Sdělení VONS č. 769 „Policejní zásahy proti 
nezávislé výstavě“, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 11, s. 5 
– 6 + Koncept sdělení 

B 1988 44 

284 III/3 Sdělení VONS č. 790 „Zásah příslušníků SNB proti 
Františku Stárkovi“ 

B 1988 44 

284 III/4 Sdělení VONS č. 892 „František Stárek okraden“ o 
krádeži videokamery F. Stárkovi, in: Infoch, r. 12 
(1989), č. 3, s. 4  

B 1989 44 

284 III/5 Sdělení VONS č. 935 „František Stárek ve vazbě“ , B 1989 44 



 506 
 

in: Infoch, r. 12 (1988), č. 5, s. 10 - 11 
284 III/6 Sdělení VONS č. 959 „František Stárek stíhán pro 

pobuřování“ 
B 1989 44 

284 III/7 Sdělení VONS č. 978 „Iva Vojtková obviněna v tr. 
věci Fr. Stárka“ o trestním stíhání I. Vojtkové 
z trestného činu pobuřování 

B 1989 44 

284 III/8 Sdělení VONS č. 1020 „F. Stárek a I. Vojtková 
seznámeni s výsledky vyšetřování“, 2 ks 

B 1989 44 

284 III/9 Sdělení VONS č. 1033 „Hl. líčení v tr. věci proti 
Františku Stárkovi“  

B 1989 44 

284 III/10 Sdělení VONS č. 1040 „František Stárek a Iva 
Vojtková odsouzeni“ o soudním jednání s F. Stárkem 
a I. Vojtkovou u OS v Ústí nad Orlicí (v příloze 
závěrečná řeč F. Stárka), 2 listy 

B 1989 44 

284 III/11 Sdělení VONS č. 1058 „Rozsudek nad F. Stárkem a I. 
Vojtkovou pravomocný“ o usnesení KS v Hradci 
Králové potvrzující rozsudek OS v Ústí nad Orlicí nad 
F. Stárkem a I. Vojtkovou, 2 ks, 2 listy 
 

B 1989 44 

284 IV/1 Informace o zadržení a výslechu F. Stárka a I. 
Vojtkové, rkp. 

B [1988] 44 

284 IV/2 Topiči Restaurací a jídelen Praha 1 – dopis prezidentu 
republiky oznamující jejich připojení k petici za 
propuštění F. Stárka a I. Vojtkové z vězení, 3 ks (1 ks 
obsahuje text závěrečné řeči F. Stárka u OS v Ústí nad 
Orlicí) + Podpisový arch 

B 1989 44 

284 IV/3 Výbor na obranu Františka Stárka - základní 
prohlášení obsahující protest proti perzekuci F. Stárka 
a dalších představitelů nonkonformní kultury, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 11 – 12 + Týž – 
prohlášení k odvolacímu řízení s F. Stárkem a I. 
Vojtkovou u KS v Hradci Králové + Týž – prohlášení 
č. 2 vydané k desátému výročí existence časopisu 
Vokno, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 10, s. 11 - 12 

B 1989 44 

284 IV/4 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Saša 
(mluvčí Charty 77) - dokument „Buďme stateční jako 
František Stárek“ obsahující zprávu o připravovaném 
procesu s F. Stárkem a I. Vojtkovou a o působení F. 
Stárka a výzvu k solidaritě (dokument Charty 77 č. 
47/89), in: Infoch, r. 12 (1989), č. 14, s. 2 

B 1989 44 

284 IV/5 Drápal, Vladimír – dopis Výboru československé 
společnosti pro lidská práva a humanitární spolupráci 
obsahující zprávu o perzekuci F. Stárka a o jím 
vydávaném časopisu Vokno, in: Infoch, r. 12 (1989), 
č. 7, s. 11 - 12 

B 1989 44 

284 IV/6 Petice adresovaná ministerstvu spravedlnosti, 
předsednictvu vlády ČSSR, FS ČSSR, GP ČSSR, 
FMV, prezidentské kanceláři a generálnímu tajemníku 
ÚV KSČ obsahující výzvu k osvobození Petra 
Cibulky, Ivana Jirouse, Františka Stárka a dalších 

B 1989 44 



 507 
 

politických vězňů a informaci o zahájení 
znovuvydávání časopisu Vokno v případě jejich 
nepropuštění z vězení 

284 IV/7 Článek „Represe proti Voknu pokračuje“, in: Infoch, 
r. 12 (1989), č. 7, s. 16 

B 1989 44 

284 IV/8 Článek „František Stárek v NVÚ Horní Slavkov“, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 17, s. 17 

B 1989 44 

284 IV/9 Článek „Campagne pour les prisonniers du mois. 
Tchecoslovaquie. Frantisek Starek“, in: Amnesty 
International Bulletin Mensuel, r. 19, č. 8, srpen 1989, 
s. 2 + Článek o případu F. Stárka obsahující informace 
o Stárkově předchozí perzekuci, in: Amnesty 
International, Writers and Journalists Action 1989, 
červenec 1989, 2 ks + Informace „Update to Writers 
and Journalists Action 1989: July 1989“ o propuštění 
F. Stárka na svobodu, in: Amnesty International 
Index, květen 1990, 2 ks 

B 1989 - 
1990 

44 

284 IV/10 Článek „Kulaté narozeniny“ napsaný u příležitosti 
desátého výročí existence časopisu Vokno, in: 
Svědectví, r. 22, č. 87/1989, s. 542 

B 1989 44 

284 IV/11 Článek o odsouzení F. Stárka obsahující text 
závěrečné řeči F. Stárka u OS v Ústí nad Orlicí, in: 
Nový domov, r. 40, č. 17, 17. 8. 1989 

B 1989 44 

284 IV/12 Dokument „S. O. S. dla Františka Starka“ obsahující 
informaci o případu F. Stárka a Stárkův portrét, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 14, duben 1989, s. 7 
 

B 1989 44 

  [viz též inv. č. 287, Aleš Středa]    
      
      

285  Stejskal, Tomáš; Ševec, Ladislav; Trochta, 
Josef; Vardan, Zdeněk 
 

   

285 III/1 Sdělení VONS č. 125 „Případ Ladislava Švece 
[správně Ševece], Tomáše Stejskala a Zdeňka 
Vardana“ o trestním stíhání T. Stejskala, L. Ševece, J. 
Trochty a Z. Vardana, rozsudku KS v Brně 
zprošťujícím J. Trochtu obvinění a odsuzujícím L. 
Ševece pro přípravu trestného činu opuštění republiky 
a zavlečení vzdušného dopravního prostředku do 
ciziny a T. Stejskala a Z. Vardana pro trestný čin 
nepřekažení trestného činu k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a rozsudku NS ČSR zvyšujícím výši 
nepodmíněného trestu odnětí svobody L. Ševece a T. 
Stejskala, který byl odsouzen pro přípravu trestného 
činu opuštění republiky a zavlečení vzdušného 
dopravního prostředku do ciziny 

B 1979 44 

285 III/2 Sdělení VONS č. 562 „K vězeňským podmínkám 
Ladislava Ševece“ 
 

B 1986 44 



 508 
 

285 V/1 Článek „Jak se vymýšlel únos“, in: Respekt, r. 14, č. 
15, 7. – 13. 4. 2003 

B 2003 44 

      
      

286  Strejcová, Jarmila 
 

   

286 I/1 SV StB – příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Strejcové + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 3 listy 

B 1985 44 

286 I/2 KS SNB – OV StB Hradec Králové - předvolání J. 
Strejcové ke svědecké výpovědi  

B 1985 44 

286 I/3 SV StB – usnesení o navrácení věcí zajištěných J. 
Strejcové při domovní prohlídce, 2 ks (1 ks neúplné), 
1 + 2 listy 

B 1985 44 

286 I/4 OS v Hradci Králové - rozhodnutí o svěření Ivety 
Drahotové do péče J. Strejcové, 2 listy 

B 1985 44 

286 I/5 KS SNB Hradec Králové - předvolání J. Strejcové k 
podání vysvětlení, 1 + 1 + 1 ks (u dvou předvolání 
rkp. poznámky J. Strejcové) + Strejcová, J. – stížnosti 
KS SNB na formu jejího předvolání, rkp., 1 + 1 ks 

B 1986 44 

286 I/6 KS SNB Hradec Králové - informace o uzavření 
stížnosti J. Strejcové na postup příslušníků SNB při 
jejím předvolání jako neopodstatněné 

B 1986 44 

286 I/7 KÚNZ v Hradci Králové - Střední zdravotnická škola 
v Hradci Králové – oznámení J. Strejcové o ukončení 
jejího pracovního poměru formou výpovědi, 2 ks, 1 + 
2 listy + Doležalová, Marie (ředitelka Střední 
zdravotnické školy v Hradci Králové) – žádost J. 
Strejcové o vyklizení jejích soukromých věcí + 
Mlázovská, Eva (vedoucí vychovatelka domova 
mládeže Střední zdravotnické školy v Hradci Králové) 
- záznam o vykázání J. Strejcové z pracoviště 

B 1986 - 
1987 

44 

286 I/8 KÚNZ v Hradci Králové - Střední zdravotnická škola 
v Hradci Králové - závěrečné pracovní hodnocení J. 
Strejcové + KÚNZ v Hradci Králové - oznámení J. 
Strejcové o zaslání pracovního hodnocení + Strejcová 
J. – žádosti  kádrovému oddělení KÚNZ [v Hradci 
Králové] o zaslání kopie jejího nového komplexního 
hodnocení, rkp., 1 + 1 ks + KÚNZ v Hradci Králové – 
odmítnutí žádosti, 1 + 1 ks 

B 1986 - 
1987 

44 

286 I/9 OS v Hradci Králové - předvolání J. Strejcové 
k soudnímu jednání ve sporu s KÚNZ v Hradci 
Králové o neplatnost výpovědi z pracovního poměru  

B 1987 44 

286 I/10 OS v Hradci Králové - žádost J. Strejcové o sdělení, 
kterých řízení u MS v Praze se jako svědkyně 
zúčastnila 

B 1987 44 

286 I/11 OS SNB - OPV Pardubice – rozhodnutí o zamítnutí 
žádosti J. Strejcové o navrácení cestovního pasu 

B 1987 44 

286 I/12 OS v Hradci Králové – neúplný rozsudek zamítající 
žalobu J. Strejcové ve věci neplatnosti výpovědi z 

B 1987 44 



 509 
 

pracovního poměru, 5 listů 
286 I/13 KS v Hradci Králové – usnesení o nepřipuštění Jána 

Čarnogurského k zastupování J. Strejcové při řízení ve 
věci neplatnosti výpovědi z pracovního poměru + 
Strejcová J. - odvolání proti usnesení 
 

B 1988 44 

286 II/1 Strejcová, J. - návrh na zahájení řízení o neplatnosti 
výpovědi z pracovního poměru podaný OS v Hradci 
Králové + KÚNZ v Hradci Králové - vyjádření k 
žalobě + [Týž] - výpovědní důvody + Strejcová, J. - 
návrh k předvolání svědků 
  

B 1987 44 

286 III/1 Sdělení VONS č. 681 „Pracovní postih Jarmily 
Strejcové“ v souvislosti s případem V. Fučíka a spol., 
3 ks, 1 + 2 + 2 listy 

B 1987 44 

286 III/2 Sdělení VONS č. 698 „Soud potvrdil výpověď 
Jarmily Strejcové“, 2 listy + Koncept sdělení 
 

B 1987 44 

286 IV/1 Zprávy o průběhu domovní prohlídky u J. Strejcové, 1 
+ 1 (rkp.) ks 

A + B [1985]. 44 

286 IV/2 Zpráva o průběhu soudního jednání s J. Strejcovou u 
OS v Hradci Králové 30. 4. 1987, 3 ks, 2 + 5 + 5 listů 
+ Zpráva o průběhu soudního jednání s J. Strejcovou 
u OS v Hradci Králové 27. 5. 1987, 3 listy + Zpráva o 
průběhu soudního jednání s J. Strejcovou u OS v 
Hradci Králové 16. 10. 1987, 2 listy 

B 1987 44 

286 IV/3 Slib pedagogického pracovníka, 2 ks (1 ks rkp.) B 1989 44 
286 IV/4 Článek „Czech teacher protests against dismissal“, in: 

KNS Newsdesk, č. 284, 24. 9. 1987, s. 8 - 9. + Článek 
„Dismissed teacher loses court battle for reinstatement 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 290, 17. 12. 1987, s. 
11 + Článek „Appeal for dismissed czech teacher 
postponed“, in: tamtéž, č. 306, 4. 8. 1988, s. 9. + 
Článek „Czech teacher loses battle for reinstatement“, 
in: tamtéž, č. 310, 6. 10. 1988, s. 8. 

B 1987, 
1988 

44 

286 IV/5 Článek „Catholic teacher protests against her 
dismissal“, in: Frontier, listopad - prosinec 1987, s. 22

B 1987 44 

286 IV/6 Mooney, Tom (prezident Cincinnati Federation of 
Teachers) - dopis J. Strejcové obsahující nabídku 
pomoci 

B 1989 44 

      
      

287  Středa, Aleš 
 

   

287 I/1 OS v Litoměřicích – trestní příkaz odsuzující A. 
Středu pro přečin proti veřejnému pořádku 
k podmíněnému trestu odnětí svobody 
 

B 1989 44 

287 III/1 Sdělení VONS č. 1091 „Odsouzení Aleše Středy“ o 
rozsudku OS v Litoměřicích odsuzujícím A. Středu 

B 1989 44 



 510 
 

pro přečin proti veřejnému pořádku k podmíněnému 
trestu odnětí svobody za rozšiřování letáku s výzvou 
Františka Stárka  

      
      

288  Šabata, Jaroslav 
 

   

288 I/1 OP v Trutnově – usnesení o zahájení trestního stíhání 
J. Šabaty pro trestný čin útoku na veřejného činitele, 2 
ks 

AB 1978 45 

288 I/2 NVÚ Ostrov nad Ohří - pokyny pro rodinné 
příslušníky ke způsobu zasílání balíčků a dopisů a k 
uskutečňování návštěv (podepsáno J. Šabatou) 
 

A [1979] 45 

288 II/1 Záznam posledního slova J. Šabaty při hlavním líčení 
u OS v Trutnově vypracovaný Zdenou Tominovou, 4 
ks, 1 (3 ks) + 2 listy  

3AB [1979] 45 

288 II/2 Šabata, J. – odvolání proti rozsudku OS v Trutnově 
odsuzujícímu ho pro trestný čin útoku na veřejného 
činitele k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 9 
listů 

A 1979 45 

288 II/3 Zkrácený záznam závěrečné řeči J. Šabaty u OS pro 
Prahu 6 
 

B [1979] 45 

288 III/1 Sdělení VONS č. 41 o zadržení J. Šabaty před 
setkáním s polskými disidenty v Krkonoších a o jeho 
fyzickém napadení příslušníky VB, 10 ks  

4A6B 1978 45 

288 III/2 Sdělení VONS č. 66 „Hlavní líčení v trestní věci proti 
Jaroslavu Šabatovi“, 8 ks 

2A6B 1979 45 

288 III/3 Sdělení VONS č. 67 „Jaroslav Šabata odsouzen“ o 
rozsudku OS v Trutnově odsuzujícím J. Šabatu pro 
trestný čin útoku na veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks + 
Příloha A: Šabatová, Anna – informace o perzekuci 
Josefa Danisze pro obhajování J. Šabaty + Příloha B: 
Šabatová, Anna, Tominová, Zdena – text „Zpráva o 
průběhu procesu s dr. Jaroslavem Šabatou, mluvčím 
Charty 77“, 3 listy + Příloha C: Záznam posledního 
slova J. Šabaty při hlavním líčení u OS v Trutnově, 2 
listy 

B 1979 45 

288 III/4 Sdělení VONS č. 69 „P. Cibulka a spol., Fr. Hrabal a 
J. Wolf, J.  Šabata, Zd. Kašťák, Josef Klier, Ivana 
Holotová, Josef Hegr“ o podmínkách věznění J. 
Šabaty aj. 

B 1979 45 

288 III/5 Sdělení VONS č. 75 „Soud bude rozhodovat o 
odvolání Jaroslava Šabaty“, 3 ks 

B 1979 45 

288 III/6 Sdělení VONS č. 76 „Rozsudek nad Jaroslavem 
Šabatou je pravomocný“ o soudním jednání s J. 
Šabatou u KS v Hradci Králové a usnesení 
potvrzujícím rozsudek OS v Trutnově, 5 ks, 2 listy (v 

A4B 1979 45 



 511 
 

příloze text konečného návrhu syna Jaroslava Šabaty 
Jana Šabaty předneseného u odvolacího řízení) 

288 III/7 Hejdánek, Ladislav (mluvčí Charty 77); VONS - 
dopis rakouskému kancléři Bruno Kreiskému 
obsahující žádost o pomoc J. Šabatovi u příležitosti 
jeho návštěvy v Československu (u dokumentu 
informace o předání dopisu rakouskému velvyslanci), 
4 ks  

A3B 1979 45 

288 III/8 Sdělení VONS č. 92 „Jaroslavu Šabatovi hrozí dalších 
18 měsíců“, 5 ks 

2A3B 1979 45 

288 III/9 Sdělení VONS č. 102 „Bude Jaroslav Šabata vězněn 
do 20. 12. 1980?“, 7 ks 

2A5B 1979 45 

288 III/10 Sdělení VONS č. 106 „Jaroslav Šabata má být vězněn 
do 11. 12. 1980“ o rozhodnutí OS pro Prahu 6 o 
vykonání podmíněně odloženého zbytku trestu odnětí 
svobody J. Šabaty z roku 1972 (v příloze záznam 
závěrečné řeči J. Šabaty u OS pro Prahu 6), 4 ks, 2 
listy  

A3B 1979 45 

288 III/11 Sdělení VONS č. 223 „Propuštění Jaroslava Šabaty a 
jeho nucený odjezd do Brna“, 2 ks 

B 1980 45 

288 III/12 Sdělení VONS č. 348 „Zadržení dr. Jaroslava Šabaty“ 
o zadržení J. Šabaty před domem jeho dcery Anny 
Šabatové a výslechu v souvislosti s podpisovou akcí 
proti umístění raket středního doletu na 
československém území 

B 1983 45 

288 III/13 Sdělení VONS č. 672 „Policejní zásah proti Jaroslavu 
Šabatovi“ o zadržení a výslechu J. Šabaty v Praze, 2 
ks 

B 1987 45 

288 III/14 Sdělení VONS č. 694 „Násilí proti Jaroslavu 
Šabatovi“ o zadržení J. Šabaty v Praze při návštěvě 
Jiřího Hájka 
 

B 1987 45 

288 IV/1 Zpráva o zadržení J. Šabaty příslušníky VB v Brně ve 
snaze zabránit mu v odjezdu do Prahy 

A 1979 45 

288 IV/2 [Havel, Václav] - zpráva o policejním zásahu proti 
připravovanému setkání československých a polských 
disidentů na Cestě československo-polského přátelství 
v Krkonoších, 4 ks  

3AB [1978] 45 

288 IV/3 Tominová, Zdena - zpráva o průběhu soudního 
jednání s J. Šabatou u OS v Trutnově, 3 ks, 3 + 4 + 4 
listy   

A2B 1978 45 

288 IV/4 Šabata, Jan - konečný návrh přednesený při odvolacím 
řízení s jeho otcem  

A [1979] 45 

288 IV/5 Uhl, Petr - zpráva o podmínkách věznění J. Šabaty + 
Životopis J. Šabaty, rkp. (psáno na obálce) + Zpráva o 
převozu J. Šabaty z NVÚ v Ostrově nad Ohří do 
věznice v Litoměřicích, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 5, s. 
5 

A + B 
+ B 

1979, 
s. d. 

45 

288 IV/6 Kubišová, Marta; Hejdánek, Ladislav (mluvčí Charty 
77) – dopis prezidentu republiky obsahující protest 

A + A 
+ A + 

1978 - 
1979 

45 



 512 
 

proti policejnímu zákroku vůči J. Šabatovi a jeho 
věznění a požadavek na jeho propuštění + Havel, 
Václav; Hejdánek, Ladislav (mluvčí Charty 77) – 
prohlášení obsahující protest proti připravovanému 
odsouzení J. Šabaty a výzvu k solidaritě, 2 ks + 
Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení obsahující protest 
proti odsouzení J. Šabaty u OS v Trutnově, 3 ks + Tíž 
– zpráva o rozsudku KS v Hradci Králové potvrzující 
rozsudek OS v Trutnově nad Jaroslavem Šabatou a 
vyzývající k solidárním akcím na jeho podporu + Tíž -  
– dopis sjezdu Francouzské komunistické strany 
obsahující informaci o Chartě 77 a žádost o podporu 
vězněným Jiřímu Ledererovi, J. Šabatovi, Josefu 
Daniszovi a trestně stíhanému Ladislavu Lisovi, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 7, s. 4 - 5 

B + B 

288 IV/7 Petice adresovaná prezidentu republiky G. Husákovi 
obsahující výzvu k propuštění J. Šabaty z vězení a 
protest proti fyzickému napadení Pavla Landovského, 
3 ks + Koncepty petice, 2 ks 

2AB + 
A 

1978 45 

288 IV/8 Otevřený dopis československých socialistů Willy 
Brandtovi, Jamesi Callaghanovi, Bettino Craximu, 
Bruno Kreiskému, Françoisi Mitterrandovi a Olofu 
Palmemu obsahující výzvu k podpoře J. Šabaty, 2 ks, 
2 listy  

AB 1979 45 

288 IV/9 KSS-KOR; Charta 77 - otevřený dopis polskému 
Sejmu a FS ČSSR obsahující protest proti policejnímu 
zákroku vůči připravovanému setkání 
československých a polských disidentů v Krkonoších 
a žádost o okamžité propuštění J. Šabaty z vězení, 2 
ks + KSS-KOR - prohlášení vyjadřující protest proti 
policejnímu zásahu vůči připravovanému setkání 
československých a polských disidentů + Týž – 
solidarizační dopis J. Šabatovi vyjadřující odpor proti 
jeho perzekuci, rkp. + Český překlad dopisu, 3 ks + 
Text dopisu přetištěný v časopisu Právo lidu, r. 82, č. 
2/1979 

AB + 
A + A 
+ A2B 

+ B 

1978 - 
1979 

45 

288 
 

IV/10 Uhl, Petr – otevřený dopis bývalému sovětskému 
politickému vězni žijícímu ve Francii Leonidu 
Pljuščovi obsahující žádost o jeho intervenci u 
Francouzské komunistické strany ve prospěch J. 
Šabaty, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 13, s. 16 + Týž - 
zpráva o průběhu sjezdu CGT odmítajícího schválit 
rezoluci požadující propuštění J. Šabaty a Jana Šimsy 
z vězení, in: tamtéž, r. 2 (1979), č. 1, s. 2 - 3 

B 1978, 
1979 

45 

288 IV/11 Roubal, Pavel – dopis KS v Hradci Králové obsahující 
žádost o přešetření rozsudku OS v Trutnově nad J. 
Šabatou vzhledem k jeho nekorektnímu průběhu a o 
zajištění přístupu veřejnosti na odvolací řízení, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 2, s. 15 + Týž – stížnost NS 

B 1979 45 



 513 
 

ČSR na postup KS v Hradci Králové odmítající mu 
odpovědět na jeho dopis, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 4, 
s. 7 

288 IV/12 Kriegel, František – dopis sjezdu Italské komunistické 
strany obsahující žádost o intervenci ve prospěch J. 
Šabaty + Benda, Václav; Dienstbier, Jiří; Tominová, 
Zdena (mluvčí Charty 77) – dopis delegátům sjezdu 
Italské komunistické strany obsahující žádost o 
vyjádření solidarity s J. Šabatou 

A 1979 45 

288 IV/13 Uhl, Petr – dopis Ludmile a Borisovi Weilovým 
obsahující informaci o odsouzení J. Šabaty a o 
možnostech pomoci v jeho případu, rkp. 

A 1979 45 

288 
 

 

IV/14 Šabata, Václav – německý překlad dopisu prezidentu 
republiky obsahující zprávu o případu a zdravotním 
stavu jeho otce J. Šabaty a žádost o pomoc + Týž – 
dokument „Cestovní zpráva z Paříže pro Chartu 77“ 
obsahující zprávu o jeho jednání s francouzskými 
politickými stranami a sdělovacími prostředky o 
podpoře jeho otce, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 2, s. 13 – 
15 + Týž – prohlášení obsahující odmítnutí požadavku 
sekretariátu Francouzské komunistické strany 
distancovat se od článku v týdeníku L´Expres 
obsahujícího informaci o tom, že od generálního 
tajemníka FKS nedostal odpověď na žádost o pomoc 
pro svého otce 

A + B 
+ A 

1978 - 
1979 

45 

288 IV/15 Den Norske Helsingforskomité (The Norwegian 
Helsinki Committee) – prohlášení k perzekuci J. 
Šabaty + Švédsky psaná zpráva o případu J. Šabaty, 2 
listy 

B 1978 45 

288 IV/16 Protestní prohlášení redakce ústředního orgánu 
Komunistické strany Německa Rote Fahne proti 
rozsudku OS v Trutnově nad J. Šabatou požadující 
jeho okamžité osvobození + Průvodní dopis 
mluvčímu Charty 77 Ladislavu Hejdánkovi 
k zaslanému prohlášení 

A 1979 45 

288 IV/17 Palme, Olof – dopis Václavu Šabatovi obsahující 
informace o jeho krocích podniknutých na podporu J. 
Šabaty  

A 1978 45 

288 IV/18 Petice řeckých a jugoslávských komunistů a socialistů 
adresovaná prezidentu ČSSR a generálnímu tajemníku 
[ÚV] KSČ Gustávu Husákovi obsahující vyjádření 
znepokojení nad perzekucí Charty 77 a VONS a proti 
porušování demokratických práv a svobod 
v Československu s uvedením případů věznění J. 
Šabaty a členů VONS a zbavení Josefa Danisze 
členství ve svazu advokátů a výzvu k osvobození 
všech vězněných členů Charty 77 a VONS a ukončení 
jejich pronásledování, k respektování demokratických 
práv československého lidu a k zastavení veškeré 
pracovní studijní a jiné diskriminace z politických 

B [1979] 45 



 514 
 

důvodů (dokument psán oboustranně, francouzsky a 
řecky) 

288 IV/19 Šašek, Jiří – dopis vyjadřující nesouhlas s vězněním J. 
Šabaty a deklarující jeho připojení k petici za 
Šabatovo propuštění, rkp. 

A 1979 45 

288 IV/20 Zpráva o solidaritě ve světě s J. Šabatou, in: Infoch, r. 
2 (1979), č. 2, s. 21 – 22 + Zpráva o solidárních 
akcích ve Francii a Itálii na podporu J. Šabaty, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 5, s. 5 - 6 

B 1979 45 

288 IV/21 Zpráva o odpovědi účastníků kongresu na podporu 
východoněmeckého politického vězně Rudolfa Bahra 
na poselství Charty 77 vyjadřující solidaritu s J. 
Šabatou a dalšími československými politickými 
vězni, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 5, s. 13 - 14 

B 1979 45 

288 IV/22 SPD, místní svaz v Netphenu – solidarizační dopis J. 
Šabatovi  

A 1979 45 

288 IV/23 Výzva delegace sociálně-demokratického Pracovního 
kruhu demokratických práv a svobod v Darmstadtu k 
propuštění politických vězňů v Československu, 2 
listy + Prohlášení delegace adresované 
československému velvyslanectví obsahující výzvu 
k propuštění J. Šabaty z vězení, 3 listy + Dopis 
předsednictvu SPD obsahující zprávu o akcích 
delegace na podporu J. Šabaty a výzvu předsednictvu 
k prosazování jeho osvobození, 2 listy + Zprávy o 
akcích socialistických organizací ve prospěch 
politických vězňů ve světě včetně J. Šabaty, 1 + 1 ks, 
1 + 2 listy + Zpráva o akcích německých sociálních 
demokratů na podporu J. Šabaty  

A 1978 45 

288 IV/24 Zpráva převzatá z deníku Le Monde o neúspěšném 
pokusu delegace francouzských novinářů předat na 
československém velvyslanectví v Paříži protestní 
petici proti perzekuci J. Šabaty a Jiřího Lederera, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 7, s. 13 

B 1979 45 

288 IV/25 Mitterrand, François – dopis prezidentu ČSSR 
požadující propuštění J. Šabaty z vězení, 2 listy + 
Pontillon, Robert (národní tajemník pro zahraniční 
záležitosti francouzské Socialistické strany) - 
průvodní dopis k žádosti Françoise Mitterranda 
československému prezidentu adresovaný Václavu 
Šabatovi 

A 1978 45 

288 IV/26 Leták obsahující výzvu k účasti na mítinku v Paříži na 
podporu J. Šabaty a dalších politických vězňů, 
informaci o perzekuci J. Šabaty a o chystaném předání 
kopií telegramů československému velvyslanectví na 
podporu J. Šabaty zasílaných Jiřímu Pelikánovi, 16  ks 
(z druhé strany texty telegramů a podpisy) + Leták k 
mítinku v Paříži na podporu J. Šabaty a Kazimierze 
Świtoně s podpisovými archy, 7 ks + Prohlášení na 
podporu J. Šabaty, 9 ks + Kopie telegramů 

B 1979 45 



 515 
 

československému velvyslanectví v Paříži požadující 
osvobození J. Šabaty, 353 ks (313 ks rkp.) + Podací 
lístky, 7 ks + Texty telegramů s podpisy a přehledy 
odeslaných telegramů, 162 ks (většina zcela nebo 
částečně rkp.) + Odborářský časopis „De la route au 
bureau“ obsahující kopii telegramu československému 
velvyslanectví v Paříži na podporu J. Šabaty a [Jana] 
Šimsy 

288 IV/27 Dopis organizací levicových stran ve 
švýcarském Chaux-de-Fonds československému 
velvyslanectví ve Švýcarsku, prezidentu ČSSR, 
generálnímu tajemníku ÚV KSČ a generálnímu 
prokurátorovi ČSSR obsahující protest proti věznění 
členů VONS, odsouzení J. Šabaty a pronásledování 
jeho advokáta Josefa Danisze 

B 1979 45 

288 IV/28 Článek „Socialist International Statement on the Trial 
of the Human-rights Spokesman Jaroslav Sabata in 
Czechoslovakia“, in: Socialist International Press 
Release, č. 1/79, 25. 1. 1979 + Český překlad 
prohlášení Socialistické internacionály, in: Infoch, r. 2 
(1979), č. 4, s. 6 - 7 

A + B 1979 45 

288 IV/29 Článek „Proti represi (Schůze v Londýně)“ převzatý 
z časopisu Informations ouvrières č. 878 o výzvě 
několika desítek delegátů sjezdu Labour Party a 
odborových funkcionářů k mezinárodní kampani proti 
represím obsahující též požadavek zastavení 
perzekuce vůči Chartě 77 a propuštění J. Šabaty na 
svobodu  

A [1978 - 
1979] 

45 

288 IV/30 Článek „The Cases of Sabata and Cerny“ B [1979] 45 
288 IV/31 Konvolut článků z francouzského tisku: Článek 

Philippa Garnier-Raymonda „Au secours de Sabata“, 
in: L´Express, 25. 11. 1978, s. 133 - 134 + Článek 
„Marchais saisi de l´appel au secours d´un dissident 
praguois“, in: Le Matin, 27. 11. 1978 + Článek „M. 
Vaclav Sabata veut attirer l´attention de l´opinion en 
France sur le sort des prisonniers politiques 
tchécoslovaques“, in: Le Monde, 1. 12. 1978 + Článek 
„Tchécoslovaquie mon Marchais ignore ce que sait 
mon Séguy“, in: Libération, 1. 12. 1978 + Článek „Le 
fils de Jaroslav Sabata cherche a Paris l´appui du P. C. 
et P. S.“, in: Le Monde, 28. 11. 1978 + Článek 
„Démarche pour un dissident“, in: Le Figaro, 28. 11. 
1978 + Článek „Une provocation contre le PCF“, in: 
l´Humanité, 30. 11. 1978 + Článek „Au secours M. 
Marchais“, in: France Soir, 1. 12. 1978 + Článek 
Bernarda Pouleta „Prague félicite le PCF“, in: Le 
Matin, 4. 12. 1978 + Článek Philippa Garnier-
Raymonda „Sabata: porte close“, in: l´Express, 16. 12. 
1978 

A 1978 45 

288 IV/32 Text Václava Šabaty „Ils veulent briser mon père“, in:  B 1979 45 



 516 
 

Le Matin, 10. 4. 1979, s. 12 + Článek  
„Tchécoslovaquie: Sabata menacé d´une nouvelle 
peine de prison“,  in: tamtéž 

288 IV/33 Leták „Libérez Sabata!“ A 1979 45 
288 IV/34 Dokument obsahující článek „Czechoslovakia. 

Charter 77 spokesman in pre-trial detention“ o 
případu J. Šabaty a článek „Political prisoners 
sentenced“ o případech Petra Cibulky, Libora 
Chloupka a Petra Pospíchala, Františka Hrabala a 
Jiřího Wolfa [chybně psáno Volfa] a Jiřího Chmela, 
in: Amnesty International Newsletter, r. 9, č. 1, leden 
1979 + Článek „Czechoslovakia: Professor sentenced 
to 18 months“, in: tamtéž, č. 7, červenec 1979  

B 1979 45 

288 IV/35 Výzva místní organizace  francouzských odborových 
organizací CGT a FO departementu Loire-Atlantique 
ostatním místním odborovým organizacím ke 
společným akcím za propuštění J. Šabaty + Článek 
„Intensifier la campagne pour la libération de Jaroslav 
Sabata“ obsahující zprávu o uskutečnění návštěvy 
československého velvyslanectví delegací sestavenou 
z iniciativy Mezinárodního výboru proti represím 
k vyjádření žádosti o osvobození J. Šabaty a text 
jejího protestu  proti nepravdivé interpretaci průběhu 
návštěvy československým velvyslanectvím + 
Vyjádření československého velvyslanectví ve Francii 
+ Překlad vyjádření do češtiny, rkp., 2 listy 

A s. d. 45 

288 IV/36 Článek „Šabata místo Hájka“ o výměně na postu 
mluvčího Charty 77, in: Zpravodaj (Curych), r. 11, č. 
5/1978, s. 21 – 22 + Zpráva o procesu s J. Šabatou u 
OS v Trutnově, in: tamtéž, r. 12, č. 2/1979, s. 2 - 3 

B 1978 - 
1979 

45 

288 IV/37 Článek „Mezinárodní akce za osvobození Jaroslava 
Šabaty“, in: Listy, r. 9, č. 1, únor 1979, s. 16 + Článek 
„Akce za osvobození Jaroslava Šabaty“, in: tamtéž, r. 
9, č. 2, duben 1979, s. 23 – 24  

B 1979 45 

288 IV/38 Článek „Šabata odsouzen k devítiměsíčnímu vězení“, 
in: Nový domov, r. 30, č. 7, 29. 3. 1979 + Článek 
„Apel Socialistické internacionály ve prospěch 
Jaroslava Šabaty“, in: tamtéž 

B 1979 45 

288 IV/39 Článek „Internacionála solidární s čs. bojovníkem za 
demokracii“, in: Právo lidu, r. 82, č. 1/1979 + Článek 
„„Solidarita“ po eurosoudružsku“, in: tamtéž, č. 
2/1979  

B 1979 45 

288 IV/40 Článek „Šabata odsouzen k devítiměsíčnímu vězení“, 
in: České slovo, r. 24, č. 2/1979, s. 2 + Článek „Tři 
noví mluvčí Charty 77 se ujali funkcí. Soud v Hradci 
Králové zamítl odvolání prof. Šabaty – Čs. policie 
vyslýchá  nové mluvčí i signatáře Charty“, in: tamtéž, 
č. 3/1979, s. 1 - 2 

B 1979 45 

288 IV/41 Článek „Francouzské peníze potřebným členům 
Charty 77“ o sbírce francouzských odborových svazů 

B 1979 45 



 517 
 

ve prospěch pronásledovaných signatářů Charty 77 a 
o incidentu při návštěvě francouzské delegace na 
československém velvyslanectví v Paříži ve věci J. 
Šabaty, in: Americké listy, č. 16, 20. 4. 1979, s. 2 + 
Článek „Dalších 18 měsíců Šabatovi“, in: tamtéž, č. 
21, 25. 5. 1979, s. 2 + Článek „Také belgičtí 
komunisté intervenují“, in: tamtéž, č. 22, 1. 6. 1979, s. 
2 

288 IV/42 Článek „Jaroslav Šabata na slobode“, in: Hlasy Čechů 
a Slováků v Austrálii, r. 2, č. 3, 10. 2. 1981, s. 5 + 
Článek „Jaroslav Šabata na slobode“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 14, č. 1/1981, s. 2 – 3 
 

B 1981 45 

  [dále viz inv. č. 65, Josef Danisz I]    
 
      
289  Šabatová, Anna; Uhl, Petr 

 
   

289 I/1 SNB - OV VB Praha-město - protokol o provedení 
domovní prohlídky u A. Šabatové, 18 listů 

B 1984 46 

289 I/2 OP pro Prahu 2 - návrh OS pro Prahu 2 na zabrání 
věcí zajištěných při domovní prohlídce u A. Šabatové, 
7 listů 

B 1986 46 

289 I/3 OS pro Prahu 2 - předvolání [A. Šabatové] k 
veřejnému zasedání + Týž - usnesení o zabrání věcí 
zajištěných při domovní prohlídce u A. Šabatové, 7 
listů + Šabatová, A. - stížnost na usnesení OS v Praze 
2 + MS v Praze - zamítnutí stížnosti, 2 listy 

B 1987 46 

289 I/4 ÚNZ NVP Praha 5, fakultní nemocnice Praha-Motol - 
lékařská zpráva o vyšetření syna P. Uhla a A. 
Šabatové Michala Uhla + ÚNZ NVP Praha 1 - 
informace A. Šabatové o přijetí její stížnosti na postup 
lékařů, 3 ks + Šabatová, A; Uhl, P. – stížnost 
přednostovi Druhé dětské kliniky fakultní nemocnice 
v Motole Josefu Houštěkovi na neetické jednání 
lékaře MUDr. Bohuslava Mrzeny vyšetřujícího jejich 
syna Michala, in: Nový domov, r. 36,  č. 14, 27. 6. 
1985 

B 1985 46 

289 I/5 ÚNZ NVP Praha 5, fakultní nemocnice Praha-Motol - 
lékařská zpráva o vyšetření P. Uhla 
 

B 1987 46 

289 II/1 Uhl, P. – dopis pplk. Oldřichu Nogovi (SV StB ve 
věznici v Praze-Ruzyni) obsahující žádost o sdělení 
důvodů pro nevyřízení stížnosti jeho manželky Anny 
Šabatové na domovní prohlídku v jejich bytě a 
výsledku trestního stíhání pro trestný čin záškodnictví, 
na jehož základě byla domovní prohlídka nařízena 

A 1977 46 

289 II/2 Uhl, P. - otevřený dopis generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi obsahující protest proti perzekuci 
jeho osoby a přátel, rkp., 9 listů + Týž – dodatek 

A + B 
+ A 

1977 46 



 518 
 

k otevřenému dopisu + GP ČSSR, speciální odbor – 
potvrzení příjmu podnětu P. Uhla + Táž – zamítnutí 
podnětu P. Uhla 

289 II/3 Uhl, P. – odvolání proti rozhodnutí Ředitelství 
telekomunikací Praha o pozastavení provozu jeho 
telefonní stanice adresované Ústřednímu ředitelství 
spojů  

B 1977 46 

289 II/4 Uhl, P. – dopis MP v Praze obsahující protest proti 
způsobu opakovaných  předvolání jeho osoby k 
výslechu  + Týž – dopis federálnímu ministru vnitra 
Jaromíru Obzinovi obsahující stížnost na neustálé 
šikanování ze strany příslušníků SNB, 2 ks, 2 listy 

B 1977 46 

289 II/5 Uhl, P. - stížnost Inspekci SNB a FMV na perzekuci 
jeho osoby a rodinných příslušníků, 3 ks, 2 listy + 
FMV – zamítnutí stížnosti P. Uhla (stížnost blíže 
neurčena, pravděpodobně stížnost Inspekci SNB a 
FMV na perzekuci jeho osoby a rodinných 
příslušníků) + Uhl, P. - dopis hlavnímu vojenskému 
prokurátorovi Zbyňku Kiesewetterovi obsahující 
oznámení trestného činu spáchaného příslušníkem 
VB, který napadl Lukáše Tomina při návštěvě v jeho 
bytě a okradl ho, in: Studie, č. 60, VI/1978, s. 467 – 
468 + Uhl, P. – zpráva o permanentní přítomnosti 
příslušníků VB u dveří jeho bytu a o perlustraci 
návštěv, o jeho sledování příslušníky StB a způsobu 
vyřizování stížnosti na tato jednání příslušníků SNB 
(příloha ke sdělení VONS č. 10) 

2AB + 
A + B 
+ A 

1978 - 
1979 

46 

289 II/6 Uhl, P. - dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi obsahující žádost o prošetření snahy 
pracovníků StB vykonstruovat proti němu obvinění 
z přípravy teroristických akcí, 3 ks + Týž - vyjádření 
ke snaze vykonstruovat proti němu obvinění 
z přípravy teroristických akcí, in: Studie, č. 60, 
VI/1978, s. 465 – 467 + Týž – dopis Palach Pressu, 
Jiřímu Pelikánovi, Trevoru Robertsovi, J. M. 
Davidovi, Judith Stewartové a Ludvíku Kavínovi 
obsahující žádost o tiskovou opravu článku dávajícího 
jeho osobu do souvislosti s textem článku v časopisu 
Signál o údajné teroristické skupině „Mstitelé“ 
 
[dále viz inv. č. 5, sign. IV/3; inv. č. 315, Vojtěch 
Vala, Jaroslav Dvořák a spol.] 

A2B + 
B + A 

1978 46 

289 II/7 Článek s otevřeným dopisem P. Uhla Milanu Hüblovi 
obsahující Uhlův protest proti Hüblově snaze o jeho 
diskreditaci dáváním jeho osoby do souvislosti 
s terorismem (v příloze část článku v časopisu 
[Signál] o údajné teroristické skupině 
v Československu vedené „Ing. Petrem“), in: 
Informační materiály, č. 31, prosinec 1978, s. 4 - 7 

B 1978 46 

289 II/8 Šabatová, A. - žádost o vrácení věcí odňatých při B 1984 46 



 519 
 

domovní prohlídce + Uhl, P. - urgence žádosti jeho 
manželky A. Šabatové + Správa SNB hl. m. Prahy a 
Středočeského kraje – OV StB Praha - usnesení o 
navrácení některých věcí zajištěných při domovní 
prohlídce, 2 listy 

289 II/9 Šabatová, A.; Uhl, P. - stížnost městskému 
prokurátorovi v Praze na provedení domovní 
prohlídky v jejich bytě v souvislosti s vydáním 
dokumentu Charty 77 Slovo ke spoluobčanům, 2 ks 
 
[dále viz inv. č. 5, III/55; 32, sign. II/4; inv. č. 108, 
sign. I/4] 

B 1987 46 

289 II/10 Uhl, P. – dopis městskému prokurátorovi v Praze 
obsahující oznámení trestného činu učiněné na 
základě telefonických výhrůžek smrtí neznámým 
mužem vůči účastníkům demonstrace před íránským 
velvyslanectvím a vyslovující podezření z dodávání 
informací o jeho osobě státními orgány této anonymní 
osobě 
 

B 1989 46 

289 III/1 Sdělení VONS č. 355 „Domovní prohlídka u Anny 
Šabatové“, 2 ks 

B 1984 46 

289 III/2 Sdělení VONS č. 382 „Šikanování Petra Uhla a Anny 
Šabatové brněnskou StB“, 2 listy + Koncept sdělení, 2 
listy 

A 1984 46 

289 III/3 Sdělení VONS č. 669 „Rozhodnutí o zabrání věcí 
Anny Šabatové je pravomocné“ 

B 1987 46 

289 III/4 Sdělení VONS č. 1017 „Petr Uhl zajištěn na 
osmačtyřicet hodin“ 
 

B 1989 46 

289 IV/1 Francouzský překlad dopisu předsedy závodního 
výboru ROH n. p. Potrubí Praha a zástupkyně ředitele 
a vedoucí personálního oddělení n. p. Potrubí Praha P. 
Uhlovi obsahující rozhodnutí o jeho propuštění ze 
zaměstnání + Marger, P. L. (S. N. C. I. M.) – dopis 
předsedovi závodního výboru ROH n. p. Potrubí 
Praha vyjadřující protest proti propuštění P. Uhla ze 
zaměstnání, 2 listy + de Chambrun, Jacques (tajemník 
sekce S. N. C. I. M. závodu Renault) – urgence 
odpovědi na dopis obsahující žádost o sdělení důvodů 
propuštění P. Uhla ze zaměstnání adresovaná 
předsedovi závodního výboru ROH n. p. Potrubí 
Praha + Uhl, P. – dopis závodnímu výboru ROH n. p. 
Potrubí Praha obsahující protest proti jeho vyloučení z 
ROH 

B + B 
+ B + 

A 

1977 - 
1979 

46 

289 IV/2 Článek J. Hutky „Kdo je terorista?“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 12, č. 12, 1979, s. 23 - 25 

B 1979 46 

289 IV/3 Poznámky o stíhání A. Šabatové [pro trestný čin 
obecného ohrožení], rkp.  

B [1984] 46 

289 IV/4 Gruntorád, Jiří; Benda, Václav; Šabatová, A.; Uhl, P. B 1987 46 



 520 
 

– dopis předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující protest proti domovním 
prohlídkám v jejich bytech a žádost o ochranu před 
nezákonným postupem StB, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 
15, s. 16 
 

289 VI/1 Fotografie z bytu Petra Uhla na automobil TATRA 
603 operativy StB 

A 1978 46 

      
      

289/
1 

 Uhl, Petr vs. Rudé právo 
 

   

289/
1 

I/1 OS pro Prahu 1 – žádost P. Uhlovi o dodání výtisku 
Rudého práva obsahujícího článek napadající jeho 
osobu (na druhé straně potvrzení OS pro Prahu 1 P. 
Uhlovi o odevzdání požadovaného výtisku) 

B 1988 46 

289/
1 

I/2 OS pro Prahu 1 – předvolání k soudnímu projednání 
jeho žaloby + OS pro Prahu 1 – rozsudek nařizující 
žalovanému šéfredaktoru Rudého práva Zdeňku 
Hořenímu provést částečnou tiskovou opravu článku 
Jaroslava Kojzara „Pod maskou pseudorevoluční 
fráze. Avanturista z tzv. Čtvrté internacionály“, 9 listů 
+ Uhl, P. – odvolání proti rozsudku OS pro Prahu 1 + 
Hoření, Zdeněk - odvolání proti rozsudku OS 
pro Prahu 1, 5 listů + MS v Praze – předvolání 
k soudnímu jednání + Týž – rozsudek potvrzující 
usnesení OS pro Prahu 1, 4 listy 

B 1989 46 

289/
1 

I/3 NS ČSR – usnesení o odložení vykonavatelnosti 
rozsudků OS pro Prahu 1 a MS v Praze do vyřešení 
stížnosti ministra spravedlnosti ČSR na porušení 
zákona, 2 ks 

B 1989 46 

289/
1 

I/4 Špadrna, Miroslav (právní zástupce P. Uhla) – návrh 
na uložení pokuty a nařízení náhrady nákladů žalobce 
šéfredaktorovi Rudého práva za neplnění povinností 
vyplývajících z rozsudků OS pro Prahu 1 a MS 
v Praze podaný OS pro Prahu 1, 2 ks, 3 listy + Uhl, 
Petr – plná moc vystavená Miroslavu Špadrnovi 
k jeho právnímu zastupování + Špadrna, Miroslav - 
zpětvzetí návrhu na uložení pokuty odůvodněné 
uveřejněním tiskové opravy v Rudém právu, 2 ks + 
OS pro Prahu 1 – usnesení o zastavení řízení ve věci 
návrhu žalobce 
 

B 1989 - 
1990 

46 

289/
1 

II/1 Uhl, P. – dopis Vasilu Biľakovi obsahující protest 
proti jeho označování za teroristu, in: Infoch, r. 11 
(1988), č. 14, s. 16 - 17  

B 1988 46 

289/
1 

II/2 Uhl, P. – žádost šéfredaktoru Rudého práva Zdeňku 
Hořenímu o  tiskovou opravu článku Jaroslava 
Kojzara v Rudém právu napadající jeho osobu, 6 ks + 
Článek Jaroslava Kojzara „Pod maskou 

B 1988 46 



 521 
 

pseudorevoluční fráze. Avanturista z tzv. Čtvrté 
internacionály“, in: Rudé právo, 18. 6. 1988, s. 3, 2 ks 

289/
1 

II/3 Uhl, P. – dopis šéfredaktoru novin Sovjetskaja 
Rossija, které přetiskly článek Jaroslava Kojzara,  
obsahující informaci o jeho žádosti šéfredaktoru 
Rudého práva o tiskovou opravu a text této žádosti, 3 
ks, 3 listy + Český překlad úvodní části dopisu P. 
Uhla, 2 ks + Článek „Bjez šancov na uspjech. Pod 
maskoj psevdorjevoljucionnoj frazi“, in: Sovjetskaja 
Rossija, 23. 6. 1988, s. 3 + Týž - dopis 
velvyslaneckému radovi SSSR v Praze obsahující 
informaci o jeho sporu s Rudým právem a žádost o 
právní radu ve věci případného podobného postupu 
v SSSR proti novinám Sovjetskaja Rossija, 2 ks 

B 1988 46 

289/
1 

II/4 Uhl, P. – návrh na zahájení soudního řízení proti 
šéfredaktorovi Rudého práva Zdeňku Hořenímu ve 
věci tiskové opravy článku Jaroslava Kojzara podaný 
OS pro Prahu 1, 3 ks, 3 listy + Hoření, Zdeněk (Rudé 
právo) – vyjádření k návrhu P. Uhla, 7 listů 
 

B 1988 - 
1989 

46 

289/
1 

IV/1 Hovorka – dopis P. Uhlovi vyjadřující podporu jeho 
osobě a nesouhlas s článkem Rudého práva, rkp. 

B 1988 46 

289/
1 

IV/2 Gabriel, Jan – dopis Jaroslavu Kojzarovi vyjadřující 
nesouhlas s jeho článkem o P. Uhlovi + Kojzar, 
Jaroslav - odpověď Janu Gabrielovi obsahující 
odmítnutí jeho výhrad 

B 1988 46 

289/
1 

IV/3 Dopis dvou příznivců VONS ze Slovenska obsahující 
vyjádření poděkování a obdivu za práci výboru a 
politování nad článkem Jaroslava Kojzara v Rudém 
právu, rkp. 

B 1989 46 

289/
1 

IV/4 Protest proti článku Rudého práva o P. Uhlovi 
adresovaný redakci Rudého práva, 2 listy 

B 1988 46 

289/
1 

IV/5 Článek „Ohlasy na kampaň proti Petru Uhlovi“, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 15, s. 17 

B 1988 46 

289/
1 

IV/6 Zpráva VIA o soudním líčení u OS pro Prahu 1 
v případu Petr Uhl vs. Rudé právo + [Uhl, P.] – 
záznam soudního jednání u OS pro Prahu 1, 3 ks, 2 + 
2 + 3 listy 

B 1989 46 

289/
1 

IV/7 Článek „Petr Uhl versus Rudé právo“ o soudním 
jednání u OS pro Prahu 1, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 
9, s. 19 + Článek „Petr Uhl versus Rudé právo“ o 
rozsudku OS pro Prahu 1, in: tamtéž, č. 11, s. 14 + 
Článek „Satisfakce Petru Uhlovi“ o rozsudku MS 
v Praze“, in: tamtéž, č. 18, s. 16 

B 1989 46 

289/
1 

IV/8 Poznámky k případu, rkp. 
 
 

B [1988 - 
1989] 

46 

  [dále viz inv. č. 311, Petr Uhl]    
      
      



 522 
 

290  Šantora, Petr 
 

   

290 III/1 Sdělení VONS č. 233 „Pobuřující odsouzení Petra 
Šantory“ o rozsudcích OS v Ústí nad Labem a KS v 
Ústí nad Labem odsuzujících P. Šantoru pro trestný 
čin pobuřování k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody 
 

B 1981 46 
 

290 IV/1 Poznámky k průběhu soudního jednání s P. Šantorou, 
rkp., 23 listů 

A [1980 - 
1981] 

46 

      
      

291  Šavrda, Jaromír 
 

   

291 I/1 MS SNB - OV VB Ostrava-město – příkaz k 
provedení domovní prohlídky u J. Šavrdy 

A 1978 46 

291 I/2 KS v Ostravě – usnesení částečně rušící rozsudek OS 
v Ostravě nad J. Šavrdou a znovu ho odsuzující  pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody, 2 ks, 6 listů 
 

B 1979 46 

291 II/1 Šavrda, J. - dopis z NVÚ v Ostrově nad Ohří 
manželce Dolores Šavrdové 
 

B 1980 46 

291 III/1 Sdělení VONS č. 47 o vzetí J. Šavrdy do vazby a jeho 
trestním stíhání pro trestný čin pobuřování, 8 ks 

3A5B 1978 46 

291 III/2 Sdělení VONS č. 133 „Případ Jaroslava [správně 
Jaromíra] Šavrdy“ + Dokument obsahující koncept 
sdělení č. 133, informaci o případu Alberta Černého a 
o udělení výstrahy Pavlu Matouškovi a Petru 
Novotnému za podepsání dopisu prezidentu republiky  
s protestem proti věznění členů VONS 

B + A 1979 46 

291 III/3 Sdělení VONS „Život Jaromíra Šavrdy ohrožen“ 
(původně označené jako sdělení VONS č. 208, nebylo 
vydáno), 2 ks 
 

AB [1980] 46 

291 IV/1 Šavrdová, Dolores - dopis prezidentu Rakouského 
svazu pro chov ušlechtilých koček obsahující 
poděkování za pozvání na výstavu a omluvu za 
neúčast kvůli věznění jejího manžela J. Šavrdy 

B 1978 46 

291 IV/2 Šavrdová, Dolores - dopis přátelům obsahující zprávu 
o vývoji případu jejího manžela J. Šavrdy, 2 ks 

A 1978 46 

291 IV/3 Šavrdová, Dolores - žádost prezidentu republiky o 
snížení trestu jejího manžela 

A 1979 46 

291 IV/4 Zpráva o případu J. Šavrdy obsahující jeho 
životopisná data, 2 ks + Poznámky k případu J. 
Šavrdy, rkp. + Dokument „Poslední informace o 
případu J. Šavrdy“, rkp. 

AB + 
A + A 

[1978] 46 

291 IV/5 Text „Zpráva příbuzných pro přátele odsouzených“ 
obsahující zprávu o životních podmínkách a 

B 1980 46 



 523 
 

zdravotním stavu vězněných Petra Uhla, Václava 
Havla, Václava Bendy, Jiřího Dienstbiera, Otty 
Bednářové a J. Šavrdy, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 9, s. 
11 – 14 

291 IV/6 Zpráva o výzvě AI k akcím na podporu J. Šavrdy 
adoptovaného touto organizací jako vězně svědomí, 
in: Infoch, r. 3 (1980), č. 13, s. 7 

B 1980 46 

291 IV/7 Životopis J. Šavrdy + Životopisné údaje J. Šavrdy, 
rkp. 

A [1982] 46 

291 IV/8 Článek „Czechoslovakia: Dr. Jaromir SAVRDA“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 28. 7. 1980, 2 
ks  
 

B 1980 46 

291 VI/1 Fotografie J. Šavrdy, 1 + 2 ks B s. d. 46 
      
      

292  Šiklová, Jiřina a spol. (Anisová, Françoise; 
Bartošek, Karel; Hájek, Jiří; Havel, Ivan; 
Holomek, Karel; Hořec, Jaromír; 
Jablonický, Jozef; Jičínský, Zdeněk; 
Kantůrková, Eva; Klánský, Mojmír; Kusý, 
Miroslav; Kyncl, Karel; Mlynárik, Ján; 
Müller, Jiří; Ruml, Jan; Ruml, Jiří; 
Šimečka, Milan; Thonon, Gilles Eric) 
 

   

292 I/1 SV StB – příkaz k provedení domovní prohlídky u I. 
Havla + Táž – protokol o provedení domovní 
prohlídky, 7 listů + Táž – usnesení o vrácení 
některých věcí zabavených při domovní prohlídce I. 
Havlovi 

B 1981 47 

292 I/2 SV StB – usnesení o zahájení trestního stíhání I. 
Havla pro trestný čin podvracení republiky, 2 ks, 1 + 
2 listy + Havel, I. – stížnost na usnesení SV StB o 
zahájení jeho trestního stíhání adresovaná speciálnímu 
odboru GP ČSSR, 2 listy + GP ČSSR, speciální odbor 
– usnesení o zamítnutí stížnosti I. Havla 

B 1981 47 

292 I/3 SV StB – předvolání obviněného I. Havla k výslechu 
+ Táž - předvolání obviněného I. Havla k seznámení 
s výsledky vyšetřování 

B 1981 47 

292 I/4 JUDr. Lžíčař, Josef (AP č. 3, pracoviště C, Praha-
Libeň) – dopis vyšetřovateli SV StB obsahující 
připomenutí jeho práva zúčastnit se vyšetřovacích 
úkonů týkajících se jeho mandanta I. Havla, 2 ks + 
Týž – průvodní dopis I. Havlovi k zaslané kopii jeho 
dopisu vyšetřovateli SV StB + Týž – dopis tajemníku 
Městského sdružení advokátů v Praze JUDr. Jiřímu 
Linhartovi obsahující zprávu o zabraňování v jeho 
účasti na vyšetřovacích úkonech týkajících se jeho 
mandanta I. Havla + Týž – dopis vyšetřovateli SV StB 

B 1981 - 
1982 

47 



 524 
 

obsahující žádost o prodloužení lhůty na prostudování 
spisového materiálu ve věci jeho mandanta I. Havla, 2 
ks + Týž – dopis I. Havlovi týkající se možnosti 
vrácení jeho věcí zabavených při domovní prohlídce  
 

292 II/1 Müller, J. – text „Causa Jiřina Šiklová a další“ 
obsahující zprávu o případu a opis usnesení GP ČSSR 
o jeho propuštění z vazby, 2 ks, 2 listy + Týž – text 
„Informace přátelům o mém trestním stíhání“, in: 
Listy, r. 12, č. 2, květen 1982, s. 77 - 78 

B 1981 47 

292 II/2 Šiklová J. – text „Obranné mechanismy, aneb jak 
přežít vazbu“, 2 ks, 7 listů 

B 1981 47 

292 II/3 Šiklová, J. – koncept závěrečného slova obhajoby 
připravený v červenci 1981, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 
9, s. 9 - 11 

B 1981 47 

292 II/4 
 
 
 
 

[Havel, I.] – poznámky k průběhu jeho vyšetřování 
v rámci případu J. Šiklové a spol., rkp., 61 listů + Týž 
– poznámky sloužící jako podklad pro jeho obhájce, 2 
+ 2 (1 ks s rkp. poznámkami) + 2 (s rkp. poznámkami) 
ks, 1 + 1 + 3 listy + [Týž] – výpis z výpovědi [J.] 
Šiklové a [M.] Šimečky + Rozbor textu dopisu 
neznámého pisatele Zdeňku Jičínskému sloužícího 
jako důkaz při trestním stíhání ve věci J. Šiklové a 
spol. (s rkp. poznámkami [I. Havla]), 10 listů + 
Rozbor textu dopisu neznámého pisatele I. Havlovi 
sloužícího jako důkaz při trestním stíhání ve věci J. 
Šiklové a spol. (s rkp. poznámkami [I. Havla]), 12 
listů + Koncept textu „Úvaha nad čtyřmi dopisy“ 
obsahující rozbor dopisů zadržených ve francouzském 
karavanu (s rkp. poznámkami [I. Havla]), 21 listů 

B [1981] 47 

292 II/5 Šiklová, J. – dopis přítelkyni obsahující zprávu o 
jejím pobytu ve vězení, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 1, s. 
10 – 11 

B 1982 47 

292 II/6 Hájek, J. – dopis generálnímu prokurátorovi ČSSR 
obsahující zprávu o jeho perzekuci, in: Infoch, r. 5 
(1982), č. 1, s. 16 - 18 

B 1981 47 

292 II/7 Kusý, M. – dopis prezidentu republiky obsahující 
zprávu o perzekuci M. Šimečky a prosbu o pomoc 
v jeho případu, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 3, s. 6 – 7 

B 1982 47 

292 II/8 Text Jiřího Rumla „Zpráva o mém uvěznění“, in: 
Listy, r. 12, č. 6, prosinec 1982, s. 31 - 37 

B 1982 47 

292 II/9 Mlynárik, J. – text „Zpráva o perzekuci čs. 
intelektuálů. 8. 5. 1981 – 28. 5. 1982 (K 5. výročí 
připravovaného politického monstrprocesu“), in: 
Západ, r. 8, č. 4, srpen 1986, s. 21 – 23 
 

B 1986 47 

292 III/1 Sdělení VONS č. 250 „Trestní stíhání pro podvracení 
republiky“ o rozsáhlé policejní akci v Praze, Brně  a 
Bratislavě související se zadržením francouzského 
karavanu s F. Anisovou a G. Thononem, o zadržení 

A 1981 47 



 525 
 

asi třiceti osob a prohlídkách v jejich bytech a na 
rekreačních chatách (propuštěni Jan Bednář, Jiří 
Bednář, Zbyněk Fišer, Zina Freundová, Olga Havlová, 
Jaroslav Mezník, Milan Otáhal st., Karel Pecka, Karel 
Šiktanc, Jan Šimsa a Věra Šťovíčková, propuštěni a 
trestně stíháni pro trestný čin podvracení republiky na 
svobodě J. Hájek, I. Havel, K. Holomek, J. 
Jablonický, Z. Jičínský a M. Klánský,  trestně stíháni 
pro trestný čin podvracení republiky ve vazbě F. 
Anisová, J. Hořec, E. Kantůrková, M. Kusý, K. 
Kyncl, M. Šimečka, J. Mlynárik, J. Müller, Jan Ruml, 
Jiří Ruml, J. Šiklová a G. Thonon) 

292 III/2 Sdělení VONS č. 296 „Propuštění Jiřiny Šiklové, Evy 
Kantůrkové, Karla Kyncla a Jana Rumla z vazby“, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 4, s. 7  

B 1982 47 

292 III/3 Sdělení VONS č. 303 „Propuštění J. Rumla, J. 
Mlynárika a M. Šimečky“, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 5, 
s. 11 
 

B 1982 47 

292 IV/1 Zprávy převzaté z deníku Le Monde o petici osobností 
francouzského kulturního a vědeckého života 
požadující propuštění zadržených francouzských 
občanů F. Anisové a G. Thonona a československých 
disidentů, o přípravě mítinku v Paříži na podporu 
osvobození československých disidentů za účasti F. 
Anisové a G. Thonona a o článku profesora Michela 
Broué „Již nikdy Doznání“, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 
8, s. 14 – 15 + Zprávy o akcích solidarity s vězněnými 
československými občany, in: tamtéž, s. 9 + 
Prohlášení F. Anisové a G. Thonona vydané po jejich 
návratu do Paříže, in: tamtéž  

B 1981 47 

292 IV/2 Malý, Václav; Placák, Bedřich; Šabata, Jaroslav 
(mluvčí Charty 77) – dopis FS ČSSR, ČNR a 
předsedovi vlády ČSSR Lubomíru Štrougalovi 
obsahující zprávu o policejní razii proti signatářům 
Charty 77 a výzvu k netolerování nezákonných metod 
StB, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 5, s. 1 – 2 + Placák, 
Bedřich (mluvčí Charty 77) – doplňující informace 
k dopisu, in: tamtéž, s. 2 + Malý, Václav; Placák, 
Bedřich (mluvčí Charty 77) – dopis FS ČSSR 
obsahující zprávu o policejní razii v souvislosti se 
zadržením francouzského karavanu s literaturou a 
valutami a o zahájení trestního stíhání některých 
z nich pro trestný čin podvracení republiky a 
odmítnutí nařčení ze spojení Charty 77 s údajnými 
diversními a špionážními centry v zahraničí 

B 1981 47 

292 IV/3 Hrábková-Rumlová, Jiřina; Kantůrek, Jiří; Kynclová, 
Jiřina; Štern, Jan; Štern, Ivan; Ruml, Jakub - žádost o 
pomoc pro jejich rodinné příslušníky zaslaná 
francouzskému prezidentu Françoisu Mitterrandovi, 

B 1981 47 



 526 
 

in: Infoch, r. 4 (1981), č. 8, s. 3 - 4 + Müller, J. – 
dopis francouzskému prezidentu Françoisu 
Mitterrandovi obsahující blahopřání k vítězství 
v prezidentských volbách a poděkování za jeho projev 
solidarity, in: tamtéž, č. 9, s. 11 

292 IV/4 Dopis rodinných příslušníků vězněných 
československých disidentů prezidentu republiky 
obsahující protest proti jejich věznění, informaci o 
zahraniční solidaritě a žádost o intervenci v jejich 
prospěch, 2 listy 

A 1981 47 

292 IV/5 Petice adresovaná FS ČSSR obsahující žádost o 
intervenci ve prospěch vězněných J. Mlynárika, Jiřího 
Rumla a M. Šimečky, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 5, s. 
11 - 12 

B 1982 47 

292 IV/6 Holomek, Karel - dopis KS SNB v Brně obsahující 
odvolání výpovědi ve věci jeho švagra M. Šimečky 

B 1981 47 

292 IV/7 Trojanová, Helena – text „Ryzí člověk Jiřina“ o Jiřině 
[Šiklové], 2 listy 

B 1981 47 

292 IV/8 Dopis československých občanů předsedkyni 
Evropského parlamentu Simone Veilové obsahující 
žádost o pomoc E. Kantůrkové a dalším vězněným 
československým disidentům, in: Infoch, r. 4 (1981), 
č. 7, s. 7 

B 1981 47 

292 IV/9 Steiner, George (AI) - dopis Ivanu Medkovi 
obsahující žádost o zaslání podkladových materiálů 
k případu J. Šiklové a spol. + Medek, Ivan – průvodní 
dopis Marion Scottové (AI) k podkladovým 
materiálům 

B 1981 47 

292 IV/10 Comité international pour le soutien de la Charte 77 
en Tchécoslovaquie (International committee for the 
support of Charter 77 in Czechoslovakia) – dopis 
obsahující zprávu o připravovaném procesu se 
signatáři Charty 77 a žádost o organizování akcí na 
podporu obviněných, 3 ks (2 ks německy, 1 ks 
anglicky) + Příloha: Dokument obsahující výtah ze 
základního prohlášení Charty 77, citaci trestního 
zákoníku a návrhy na způsob organizování protestních 
akcí, 3 ks (2 ks německy, 1 ks anglicky) + Stručné 
životopisy obžalovaných s adresami jejich právních 
zástupců a rodin, 3 ks, 3 listy (2 ks německy, 1 ks 
anglicky) + Článek „CZECHOSLOVAKIA: 
Widespread arrests of Czechoslovak activists“, in: 
Amnesty International Urgent Action, 16. 8. 1981, 2 
ks + Soubor článků z francouzských a německých 
novin o případu, 3 ks, 3 listy 

B 1981 47 

292 IV/11 de Nicolay, France (tajemník Comité international 
pour le soutien de la Charte 77 en Tchécoslovaquie 
(International committee for the support of Charter 77 
in Czechoslovakia)) – dopis prezidentu ČSSR 
Gustávu Husákovi vyjadřující znepokojení nad 

B 1981 47 



 527 
 

připravovaným procesem  se signatáři Charty 77, 2 ks, 
2 listy 

292 IV/12 Sirett, Hazel (evropský koordinátor Human Rights 
Internet) – dopis Comité international pour le soutien 
de la Charte 77 en Tchécoslovaquie obsahující 
poděkování za zaslání podkladových materiálů o 
připravovaném procesu se signatáři Charty 77 a 
žádost o zasílání dalších materiálů 

B 1981 47 

292 IV/13 Text „S. O. S. pour Charte 77“ obsahující zprávu o 
připravovaném procesu  se signatáři Charty 77, in: 
EGLISI, Service de presse de l´Eglise du silence, 16. 
8. 1981 + Příloha: Stručné životopisy obžalovaných 
s adresami jejich právních zástupců a rodin, 5 listů + 
Část titulní strany časopisu Русская мысль z 13. 8. 
1981 

B 1981 47 

292 IV/14 IGFM – žádost prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi o 
intervenci ve prospěch obžalovaných signatářů Charty 
77 

B 1981 47 

292 IV/15 Comité du 5 Janvier. Pour une Tchécoslovaquie libre 
et socialiste (Výbor 5. ledna pro svobodné a 
socialistické Československo) – dopis prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi obsahující protest proti 
připravovanému  procesu se signatáři Charty 77 a 
celkovému politickému vývoji v Československu po 
okupaci v roce 1968, 2 listy  

B 1981 47 

292 IV/16 Anglické ústředí PEN-klubu – telegram prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi, generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovu a ministru spravedlnosti ČSR 
Antonínu Kašparovi obsahující protest proti 
připravovanému procesu  se signatáři Charty 77 + 
Shier, Carl (International Union, United Automobile, 
Aerospace & Agricultural Implement Workers of 
America-UC) – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi, generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi a ministru spravedlnosti ČSR Antonínu 
Kašparovi vyjadřující znepokojení nad připravovaným 
procesem se signatáři Charty 77 a požadující 
osvobození těchto osob a také propuštění vězněných 
Rudolfa Battěka, Václava Havla a Jiřího Gruntoráda 

B 1981 47 

292 IV/17 Cail, François – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi obsahující protest proti připravovanému 
procesu se signatáři Charty 77 a VONS a žádost o 
propuštění všech politických vězňů v ČSSR 

B 1981 47 

292 IV/18 Kantůrek, Jiří (manžel); Šternovi, Jiří a Jan (synové E. 
Kantůrkové) – dopis sjezdu Svazu československých 
spisovatelů obsahující zprávu o perzekuci E. 
Kantůrkové a žádost o pomoc v jejím případu, in: 
Infoch, r. 5 (1982), č. 2, s. 10 + Kantůrek, Jiří  – dopis 
PEN-klubu obsahující zprávu o případu jeho 
manželky a prosbu o pomoc, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 

B 1982 47 



 528 
 

7, s. 7 - 9 
292 IV/19 Hrábková-Rumlová, Jiřina; Ruml, Jan; Ruml, Jakub – 

žádost generálnímu tajemníkovi OSN Javieru 
Péresovi de Cuellar o intervenci ve prospěch jejich 
vězněného manžela a otce Jiřího Rumla, in: Infoch, r. 
5 (1982), č. 4, s. 9 

B 1982 47 

292 IV/20 Informace o zvolení E. Kantůrkové čestnou členkou 
švédského PEN klubu, in: Infoch, r. 5 (1982), č. 2, s. 9 
+ Kantůrková, E. – poděkování švédskému PEN 
klubu, in: tamtéž, č. 4, s. 13 

B 1982 47 

292 IV/21 Životopis Jiřího Rumla, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 6, s. 
6 + Životopis Jana Rumla, in: tamtéž 

B 1981 47 

292 IV/22 Životopis a bibliografie J. Šiklové, in: Infoch r. 4 
(1981), č. 10, s. 10 - 12 

B 1981 47 

292 IV/23 Životopis E. Kantůrkové, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 5, 
s. 7 

B 1981 47 

292 IV/24 Životopis K. Kyncla, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 7, s. 9 
+ Článek „Ďábelský kruh kolem Kynclových“ 
obsahující informaci o perzekuci rodiny Kynclových a 
o akcích na její podporu + Příloha: OPV SNB 
hlavního města Prahy a Středočeského kraje – 
informace K. Kynclovi o přerušení projednání jeho 
žádosti o povolení  vystěhování do Velké Británie do 
předložení výsledků jeho trestního stíhání + Kyncl, K. 
– odpověď na rozhodnutí OPV SNB hlavního města 
Prahy a Středočeského kraje obsahující informaci o 
nemožnosti předložit požadovaný doklad + Týž – 
zpráva o stavu jeho případu + Týž – dopis prezidentu 
republiky Gustávu Husákovi obsahující zprávu o jeho 
případu a žádost o udělení milosti potřebné pro 
povolení vystěhování + Informace o schůzce ministra 
zahraničních věcí Jaromíra Johanidese a  člena britské 
vlády a sněmovny lordů R. T. Boscawena  věnované 
též případu K. Kyncla + Informace o udělení povolení 
k vystěhování K. Kynclovi a jeho manželce Jiřině 
Kynclové, in: Listy, r. 12, č. 6, prosinec 1982, s. 39 - 
41 

B 1981 47 

292 IV/25 Článek „Czechoslovakia: Widespread arrests of 
Czechoslovak activists“, in: Amnesty International 
Urgent Action, 20. 5. 1981, 2 ks, 2 listy + Článek 
„Czechoslovakia: Widespread arrests of Czechoslovak 
activists“, in: tamtéž, 15. 6. 1982, 2 ks + Článek 
„Czechoslovakia. Big crackdown on dissenters“, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 11, č. 7, červenec 
1981, 2 ks + Článek „Karel Kyncl released“, in: 
tamtéž, r. 13, č. 3, březen 1983 + Článek „AI saved 
my life…“ obsahující výtah z dopisu J. Mlynárika AI 
s poděkováním za podporu, in: tamtéž, č. 10, říjen 
1983 + Článek „MEDICAL LETTER-WRITING 
ACTION. Jiri RUML – Czechoslovakia“, in: 

B 1981 - 
1983 

47 



 529 
 

Amnesty International Index, 26. 4. 1982, 3 listy 
292 IV/26 Zpráva o uvěznění signatářů Charty 77, in: AFL-CIO 

Free Trade Union News, r. 36, č. 6–7, červen – 
červenec 1981, s. 5 

B 1981 47 

292 IV/27 Článek „Diverzní činnost proti ČSSR“ obsahující 
zprávu ČTK o zadržení G. Thonona a F. Anisové na 
hranicích a o následném trestním stíhání 
československých občanů, in: Rudé právo, 16. 5. 1981 
+ Článek Jiřího Hečka „Přerušený kanál“, in: tamtéž, 
30. 6. 1981, 2 ks + Článek Jiřího Hečka „Zrádná 
emigrace – nástroj mezinárodní reakce. Svědectví 
spolupracovníka československé rozvědky. Na tiskové 
besedě v Praze byly zveřejněny informace a 
dokumenty odhalující protičeskoslovenskou činnost 
reakčních emigrantských seskupení“, in: tamtéž, 16. 7. 
1981, s. 1 a 3 + Článek Stanislava Oborského 
„Disidenti, zaprodanci a ještě hůř. O svědomí snadno 
a rychle, ale draze prodaném“, in: tamtéž, 13. 8. 1981, 
s. 3 + Článek „Nepřátelská činnost čs. emigrace. 
Tisková konference se spolupracovníkem 
československé rozvědky“, in: Lidová demokracie, 
16. 7. 1981, s. 1 a 3 + Zpráva ČTK o zadržení G. 
T[honona] a F. A[nisové] na hranicích, in: Svobodné 
slovo, 7. 5. 1981 + Zpráva ČTK o zadržení G. 
Thonona a F. Anisové na hranicích a o následném 
trestním stíhání československých občanů, in: tamtéž, 
16. 5. 1981 + Článek „Pašovali diversi“ o zadržení 
dvou cizích státních příslušníků na hranicích a 
zadržení tzv. protistátních materiálů, in: Večerní 
Praha, 7. 5. 1981 

B 1981 47 

292 IV/28 Leták „Who is Karel Kyncl?“ (z druhé strany výzva 
syna Karla Kyncla Ivana o pomoc pro jeho otce) 

B 1981 47 

292 IV/29 Text „Chvála žen, které odmítly sklonit hlavu 
(předmluva Jiřího Lederera k německému vydání 
„Dvanácti rozhovorů“ Evy Kantůrkové)“, in: Infoch, 
r. 5 (1981), č. 10, s. 13 - 17 

B 1982 47 

292 IV/30 Článek „Anatomy of a lie“, in: New Statesman, 23. 3. 
1984 

B 1984 47 

292 IV/31 Text „18 hommes pour surveiller Eva Kanturkova“, 5 
ks 

B 1985 47 

292 IV/32 Soubor textů „Vlna zatýkání“, „Tváře zatčených“, 
„Co o tom říká Rudé právo“, komentář Vladimíra 
Škutiny „Hysterie v ČSS(S)R“ a výňatky z úředních 
dokumentů vztahující se k případu J. Šiklová a spol., 
in: Londýnské listy, r. 5, květen 1981, s. 6 – 9 + 
Zpráva o protestech v zahraničí proti policejním 
raziím, text Ivana Kyncla „Jak mi zatkli tatínka“, in: 
tamtéž, červen 1981, s. 4 – 5 + Životopis J. Šiklové, 
in: tamtéž, r. 6, leden 1982, s. 4 - 5 

B 1981- 
1982 

47 

292 IV/33 Soubor článků v Index on censorship 2/83: Fejeton B 1981 47 



 530 
 

Ludvíka Vaculíka „The spring is here“ + Článek J. 
Šiklové „Save these books. The defence statement of 
a Prague sociologist who was detained for helping 
banned writers“ + Článek „Profile Ivan Klíma“ 

292 IV/34 Článek Vladimíra Škutiny „Co se nyní děje 
v PRAZE“ obsahující zamyšlení nad postavením 
opozice ve východní Evropě na základě vlny zatýkání 
po zadržení zásilky tiskovin, in: Hlasy Čechů a 
Slováků v Austrálii, r. 2, č. 13, 29. 6. 1981, s. 1 a 2 

B 1981 47 

292 IV/35 Článek „V Československu opět velká vlna zatýkání“, 
in: Informační materiály, r. 11, č. 38, červen 1981, s. 2 
- 4  

B 1981 47 

292 IV/36 Článek „Proces, který neposlouží“, in: Svědectví, r. 
16, č. 64/1981, s. 643 + Článek „Sebrali ho ve středu 
6. května…“, in: tamtéž, č. 65/1981, s. 37 - 40 

B 1981 47 

292 IV/37 Text Rudolfa Slánského „Úvaha nad čtyřmi dopisy“ 
obsahující analýzu dopisů československým 
disidentům zadrženým ve francouzském karavanu, in: 
Listy, r. 12, č. 1, únor 1982, s. 67 – 74 + Článek Marie 
Králové „Kdyby ji odsoudili“ a článek „Obrana 
ztracené varty“ o J. Šiklové, in: tamtéž, č. 2, květen 
1982, s. 86 – 87 + Článek Jiřího Lederera „Jiří Ruml“, 
in: tamtéž, č. 5, říjen 1982, s. 30 – 32  

B 1981 - 
1982 

47 

292 IV/38 Článek „Tvrdý zásah proti kritikům čs. režimu“, in:  
Americké listy, č. 21, 22. 5. 1981, s. 1 + Zpráva o 
intervenci Francouzské komunistické strany u 
československých úřadů ve prospěch F. Anisové, G. 
Thonona a uvězněných československých disidentů a 
o petici osobností francouzského kulturního a 
vědeckého života na jejich podporu, in: tamtéž, č. 24, 
12. 6. 1981, s. 2 + Článek „Perzekuce 
československých občanů bez konce?“, in: tamtéž, č. 
39, 25. 9. 1981, s. 1 + Článek „Spisovatelé světa 
sněmovali“ o sjezdu PEN-klubu v Lyonu obsahující 
v příloze text rezoluce proti připravovanému procesu 
se signatáři Charty 77, in: tamtéž, č. 41, 9. 10. 1981, s. 
1 a 3 + Článek „Doklady lidských práv 
v Československu“ informující o propuštění J. 
Šiklové, E. Kantůrkové, K. Kyncla a Jana Rumla 
z vězení, č. 15, 9. 4. 1982, s. 2 + Článek „Ruml a 
spol.“, in: tamtéž + Článek „Politické vězně 
nemáme…“, in: tamtéž + Článek „Karel Kyncl 
konečně vyemigroval“, in: tamtéž, č. 8, 25. 2. 1983, s. 
2 + Článek „Karel Kyncl uspořádal tiskovou 
konferenci“ o tiskové konferenci K. Kyncla 
v Londýně po jeho emigraci, in: tamtéž, č. 9, 4. 3. 
1983, s. 2 

B 1981 - 
1983 

47 

292 IV/39 Článek „Čelní zastánci lidských práv 
v Československu zadrženi“, in: České slovo, r. 27, č. 
5, květen 1981 + Článek „Praha připravuje politický 

B 1981 - 
1982 

47 



 531 
 

monstrproces s chartisty. Sedm francouzských 
organizací na podporu lidských práv uspořádalo 
demonstraci před čs. velvyslanectvím v Paříži“, in: 
tamtéž, č. 6, červen 1981, s. 1, 3 + Článek „Šiklová a 
další tři na svobodě“, in: tamtéž, r. 28, č. 4, duben 
1982, s. 1, 2 + Článek „Po roce konec aféry 
francouzského auta. Jako poslední z osmnácti 
vyšetřovaných propuštěni Ruml, Šimečka a 
Mlynárik“, in: tamtéž, č. 6, červen 1982 + Článek 
„Chystá Praha nové soudní procesy. Čs. vláda odmítá 
třem chartistům emigraci, kterou sama požadovala“ o 
machinacích StB ve věci vystěhování K. Bartoška, K. 
Kyncla a J. Mlynárika, in: tamtéž, č. 11, listopad 1982

292 IV/40 Tiskové prohlášení vydané skupinou českých 
účastníků kongresu Spisovatel a lidská práva 
konaného na univerzitě v Torontu k případu J. Šiklové 
a spol., in: Nový domov, r. 32, č. 19, 8. 10. 1981, s. 6 

B 1981 47 

      
      

293  Šilhán, Věněk 
 

   

293 III/1 Sdělení VONS č. 714 „Věňkovi Šilhánovi 
znemožněno odcestovat do Moskvy“ 

B 1987 48 

      
      

294  Šimsa, Jan 
 

   

294 I/1 MP v Brně - obžaloba J. Šimsy z trestného činu útoku 
na veřejného činitele 

A 1978 48 

294 I/2 MS v Brně - usnesení o vrácení věci J. Šimsy MP 
v Brně k došetření a o jeho ponechání ve vazbě, 2 listy

A 1978 48 

294 I/3 MS v Brně – rozsudek odsuzující J. Šimsu pro trestný 
čin útoku na veřejného činitele k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 4 listy 

A 1978 48 

294 I/4 KS v Brně – usnesení potvrzující rozsudek MS v Brně 
nad J. Šimsou, 5 listů 
 

A 1978 48 

294 II/1 Šimsa, J. – žádost náčelníku NVÚ v Plzni o vydání 
jeho písemností odňatých mu  ve věznici potřebných 
k jeho obhajobě 

B 1978 48 

294 II/2 Šimsa, J. - dopis z vězení matce + Dokument 
obsahující texty dopisů J. Šimsy zaslaných z vězení 
manželce a synovi Martinovi, 5 listů + Šimsa, J. – 
dopis z vězení manželce Mileně Šimsové, matce a 
dětem s rkp. poznámkou o tom, že nesměl být 
odeslán, 4 listy + Konvolut dopisů a úryvků z dopisů 
J. Šimsy manželce Mileně [Šimsové], matce a dětem 
psané ve vyšetřovací vazbě (s rkp. poznámkami), 96 
listů 

B [1978] 48 

294 II/3 Šimsa, J. – dopis VONS obsahující poděkování za A 1979 48 



 532 
 

pomoc, zprávu o jeho výkonu trestu a o dalších 
spoluvězních vězněných z politických důvodů, 2 listy 

294 II/4 Šimsa, J. – dopis krajskému tajemníkovi pro věci 
církevní Jihomoravského KNV v Brně Václavu 
Bělohoubkovi obsahující vyjádření k synodní radě 
evangelické církve, k hnutí Nová orientace uvnitř této 
církve, Janu Dusovi a VONS, in: Studie, č. 97, I/1985, 
s. 88 - 91  
 

B 1984 48 

294 III/1 Sdělení VONS č. 17 o uvěznění, domovní prohlídce a 
trestním stíhání J. Šimsy 

A2B 1978 48 

294 III/2 Sdělení VONS č. 21 o propuštění Jiřího Gruši a Pavla 
Roubala na svobodu a pokračujícím věznění J. Šimsy 

B 1978 48 

294 III/3 Sdělení VONS č. 28 o odsouzení J. Šimsy MS v Brně, 
2 ks 

B 1978 48 

294 III/4 Sdělení VONS č. 40 o připravovaném hlavním líčení 
u MS v Brně s Petrem Cibulkou, Liborem Chloupkem 
a Petrem Pospíchalem a chystaném odvolacím řízení 
s J. Šimsou u KS v Brně 

A 1978 48 

294 III/5 Sdělení VONS č. 48 o soudním jednání s J. Šimsou u 
KS v Brně, s Petrem Cibulkou, Liborem Chloupkem a 
Petrem Pospíchalem u MS v Brně, o připravovaném 
přelíčení s Vladimírem Říhou u MS v Praze, o 
stanovení termínu soudního jednání v případu 
Vojtěcha Valy a Jaroslava Dvořáka a spol., o špatném 
zdravotním stavu Miloslava Černého přemístěného do 
NVÚ Mírov a o přemístění Ivana Jirouse do NVÚ 
Ostrov nad Ohří, 2 listy 
 

B 1978 48 

294 IV/1 Zpráva o domovní prohlídce u J. Šimsy obviněného 
z trestného činu podvracení republiky, 2 ks 

A [1978] 48 

294 IV/2 Šimsová, Milena - popis průběhu zadržení jejího 
manžela J. Šimsy a domovní prohlídky v jejich bytě, 6 
ks, 2 (3 ks) + 3 (3 ks) listy 

4A2B 1978 48 

294 IV/3 Šimsová, Milena (manželka) – text „Zpráva o Janu 
Šimsovi (13. 7. 1978)“, 3 ks, 2 + 3 + 3 listy 

A2B 1978 48 

294 IV/4 Šimsová, Milena - odvolání proti rozsudku MS v Brně 
nad jejím manželem, 4 listy 

A 1978 48 

294 IV/5 Šimsová, Milena - závěrečné slovo před KS v Brně při 
odvolacím řízení s jejím manželem J. Šimsou 

5AB 1978 48 

294 IV/6 Zpráva o procesu s Janem Šimsou u MS v Brně, 6 ks, 
1 (3 ks) + 2 (3 ks) listy 

A 1978 48 

294 IV/7 Zpráva o soudním jednání u MS v Brně s J. Šimsou, 
rkp. 

A [1978] 48 

294 IV/8 Trojan, Jakub - zpráva o průběhu odvolacího řízení u 
KS v Brně s J. Šimsou 

A 1978 48 

294 IV/9 Text „Odvolací soud nad Janem Šimsou“ A 1978 48 
294 IV/10 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 

Jaroslav (mluvčí Charty 77) – žádost generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi o propuštění J. 

AB + 
B 

1978 48 



 533 
 

Šimsy z vězení, 2 ks + Tíž – zpráva o perzekuci J. 
Šimsy a dalších československých občanů (dokument 
Charty 77 č. 19), in: tamtéž, č. 11, s. 2 – 4 + Tíž – 
výzva Mezinárodnímu červenému kříži a mezinárodní 
veřejnosti k solidaritě s vážně nemocnými 
československými politickými vězni Miloslavem 
Černým, Jiřím Ledererem a J. Šimsou obsahující 
v příloze zprávy o jejich případech a zdravotním 
stavu, in: tamtéž, č. 11, s. 5 - 6   

294 IV/11 Dus, Jan - otevřený dopis generálnímu tajemníkovi 
Světové rady církví reverendovi Philipu Potterovi 
obsahující zprávu o případu J. Šimsy a žádost o 
intervenci v jeho prospěch, 6 listů + Týž – dopis 
řediteli Sekretariátu pro věci církevní MK ČSR 
Františku Jelínkovi obsahující žádost o pomoc 
vězněnému J. Šimsovi, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 9, s. 
7 - 8 

A + B 1978 48 

294 IV/12 Rejchrt, Miloš - oznámení generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi o zahájení hladovky na podporu 
J. Šimsy s poznámkou o změně hladovky Miloše 
Rejchrta na hladovku štafetovou, 3 ks + Němcová, 
Dana; Němcová, Markéta – oznámení generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi o jejich 
pokračování v hladovce Miloše Rejchrta, in: Infoch, r. 
1 (1978), č. 9, s. 9 + Poznámka o průběhu řetězové 
hladovky na podporu J. Šimsy, in: tamtéž  

A2B + 
B + B 

1978 48 

294 IV/13 Petice adresovaná prezidentu republiky požadující 
přerušení výkonu trestu J. Šimsy, 5 listů + Dodatečné 
podpisy + Petice adresovaná předsedovi OS v Plzni 
[okresní soud blíže neurčen] požadující přerušení 
výkonu trestu J. Šimsy, 2 listy + Petice adresovaná 
prezidentu republiky Gustávu Husákovi požadující 
přerušení výkonu trestu J. Šimsy 

A 1978 48 

294 IV/14 Článek „Situace čs. evangelíků“, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 11, č. 10/1978, s. 1 - 2 

B 1978 48 

294 IV/15 Fejeton Ludvíka Vaculíka „Pokus o jiný žánr“ o 
perzekuci J. Šimsy, in: Listy, r. 9, č. 1, únor 1979, s. 
35 - 36 

B 1979 48 

294 IV/16 Soubor textů nazvaný „Případ Šimsa“ obsahující 
zprávy Mileny Šimsové o případu jejího manžela, 
zprávu o procesu u MS v Brně a u KS v Brně, text 
petice za osvobození J. Šimsy adresované KP v Brně a 
dopisu Jana Dusa reverendu Philipu Potterovi, in: 
Studie, č. 61, I/1979, s. 69 - 82 

B 1979 48 

294 IV/17 Uhl, Petr – zpráva o průběhu sjezdu CGT 
odmítajícího schválit rezoluci požadující propuštění 
Jaroslava Šabaty a J. Šimsy z vězení, in: Infoch, r. 2 
(1979), č. 1, s. 2 – 3 

B 1979 48 

294 IV/18 Kopie telegramu československému velvyslanectví 
v Praze na podporu J. Šabaty a [Jana] Šimsy z 

B 1979 48 



 534 
 

odborářského časopisu „De la route au bureau“  
294 IV/19 Dokument obsahující texty „Zpráva o zadržení Jana 

Šimsy v Brně ve dnech 6. – 10. května 1981“ a 
„Zpráva o zadržení Josefa Vydráře v Bratislavě 19. – 
21. 5. 1981“ 

B [1981] 48 

294 IV/20 Článek „Protestant pastor complains to police chief 
(Czechoslovakia)“,  in: KNS Newsdesk, č. 317, 19. 1. 
1989, s. 12 

B 1989 48 

      
      

295  Šimsa, Martin 
 

   

295 I/1 Průkaz brance M. Šimsy B s. d. 48 
295 I/2 Dokument obsahující citace z trestního spisu M. 

Šimsy, 2 listy  
B 1976 – 

1978 
48 

295 I/3 Vyhláška Ministerstva národní obrany 20/58 o 
úplném znění branného zákona, 2 listy + Výtah ze 
zákona č. 60 z 1. 7. 1961 Sb. o úkolech národních 
výborů při zajišťování socialistického pořádku 
vztahující se na branné předpisy + Hlava jedenáctá 
trestního zákona - Trestné činy proti brannosti, 2 listy 

B 1958, 
1961, 
1974 

48 

295 I/4 Městská vojenská správa v Brně – výzvy M. Šimsovi 
k dostavení se s vyplněným dotazníkem brance, 3 ks + 
Táž – předvolání M. Šimsy za účelem doručení 
dotazníku brance + Oznámení o uložení doporučené 
zásilky +  Přibližný a neúplný opis žádosti Městské 
vojenské správy [v Brně] o zahájení trestního stíhání 
M. Šimsy 

B 1977 48 

295 I/5 SNB – OO VB Brno 6 – předvolání M. Šimsy 
k seznámení s výsledky vyšetřování 

B 1978 48 

295 I/6 MS v Brně - doručenka obžaloby M. Šimsovi a jeho 
předvolání k hlavnímu líčení  

B 1978 48 

295 I/7 MP v Brně - obžaloba M. Šimsy z trestného činu 
neplnění odvodní povinnosti, 2 ks, 2 listy + Šimsová, 
Milena – vyjádření k obžalobě jejího syna 

AB + 
B 

1978 48 

295 I/8 MS v Brně – rozsudek odsuzující M. Šimsu pro 
trestný čin neplnění odvodní povinnosti 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 
 

B 1978 48 

295 II/1 Šimsa, M. – poznámky k obžalobě, 5 ks (1 ks 
částečný rkp.) + Šimsa, Jan – dopis blíže neurčené 
osobě obsahující poznámky k obžalobě jeho syna 

B 1978 48 

295 II/2 Šimsa, M. – text „Obžalovaný vypovídá …“ o 
průběhu soudního jednání [u MS v Brně], 2 ks, 2 listy 

B 1978 48 

295 II/3 Záznam diskuse [J. Šimsy] s blíže neurčenými 
osobami o politice, odmítnutí vojenské služby aj., 7 
listů 
 

B 1978 48 

295 III/1 Sdělení VONS č. 1 o stanovení termínu odročeného 
soudního líčení u MS v Brně s M. Šimsou, 2 ks 

B 1978 48 



 535 
 

295 III/2 Sdělení VONS č. 6 o rozsudku MS v Brně 
odsuzujícím M. Šimsu pro trestný čin neplnění 
odvodní povinnosti k podmíněnému trestu odnětí 
svobody a o usnesení KS v Ústí nad Labem 
potvrzujícím rozsudek OS v Mostě odsuzující 
Gustava Vlasatého pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks 
 

B 1978 48 

295 IV/1 Šimsa, Jan - zpráva mluvčímu Charty 77 o soudním 
jednání u MS v Brně s jeho synem M. Šimsou, 3 ks 

A2B 1978 48 

295 IV/2 Záznamy průběhu hlavního líčení s M. Šimsou u MS 
v Brně, 6 ks, 2 (2 ks) + 3 (2 ks) + 4 (1 ks) listy (texty 
obsahují odchylky) 

2A4B 1978 48 

295 IV/3 Informace o šikanování M. Šimsy příslušníky StB, in: 
Infoch, r. 1 (1978), č. 10, s. 33 

B 1978 48 

      
      

296  Šinogl, Jan 
 

   

296 II/1 Šinoglová, Drahomíra; Šinogl, J. – dopis GP ČSR 
obsahující podnět k podání stížnosti pro porušení 
zákona soudními orgány v jejich případech, 7 listů 
 

B [1981] 48 

296 III/1 Sdělení VONS č. 188 „Jan Šinogl ve vazbě“ o 
uvěznění J. Šinogla obviněného z trestných činů 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví a 
pobuřování  

A 1980 48 

296 III/2 Sdělení VONS č. 199 „Jan Šinogl propuštěn z vazby“ 
o propuštění J. Šinogla z vazby a pokračování jeho 
trestního stíhání na svobodě a o trestním stíhání D. 
Šinoglové 

A 1980 48 

      
      

297  Šinoglová, Drahomíra 
 

   

297 I/1 OP ve Znojmě - obžaloba D. Šinoglové z přípravy 
trestného činu pobuřování, 3 ks, 2 + 3 + 3 listy  

2AB 1980 48 

297 I/2 OS ve Znojmě – rozsudek odsuzující D. Šinoglovou 
pro přípravu trestného činu pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 5 listů 
+ Šinoglová, D. - odvolání proti rozsudku, 6 listů 

B 1980 48 

297 I/3 KS v Brně – usnesení potvrzující rozsudek OS ve 
Znojmě nad D. Šinoglovou, 3 listy 

B 1980 48 

297 I/4 Krajské sdružení advokátů v Bratislavě - vyloučení 
Jána Čarnogurského ze sdružení pro postup při 
obhajobě D. Šinoglové + Zpráva o vyloučení Jána 
Čarnogurského z Krajského sdružení advokátů 
v Bratislavě, rkp. 

B 1981 48 

297 I/5 JUDr. Matoušková ([MS ČSR], vedoucí oddělení 
milostí) – oznámení D. Šinoglové o prominutí zbytku 

B 1982 48 



 536 
 

jejího nepodmíněného trestu odnětí svobody 
prezidentem republiky + Táž – oznámení Pavlu 
Roubalovi o udělení milosti D. Šinoglové 
 

297 II/1 Šinoglová, D.; Šinogl, Jan (manžel) – dopis GP ČSR 
obsahující podnět k podání stížnosti pro porušení 
zákona soudními orgány v jejich případech, 7 listů 
 

B [1981] 48 

297 III/1 Sdělení VONS č. 199 „Jan Šinogl propuštěn z vazby“ 
o propuštění J. Šinogla z vazby a pokračování jeho 
trestního stíhání na svobodě a o trestním stíhání D. 
Šinoglové 

A 1980 48 

297 III/2 Sdělení VONS č. 206 „Varující a nepřiměřeně tvrdý 
postih Drahomíry Šinoglové“ o soudním jednání s D. 
Šinoglovou u OS ve Znojmě, 3 ks, 1 (2 ks) + 2 (2 ks) 
listy 

2A2B 1980 48 

297 III/3 Sdělení VONS č. 224 „Rozsudek nad Bohumírou 
[správně Drahomírou] Šinoglovou potvrzen“ o 
soudním jednání s D. Šinoglovou u KS v Brně, 2 ks 

B 1980 48 

297 III/4 Sdělení VONS č. 295 „Brutální uvěznění Drahomíry 
Šinoglové“, 2 listy 
 

B 1982 48 

297 IV/1 Zpráva o odvolacím řízení v případu D. Šinoglové u 
KS v Brně, 3 ks 

B 1980 48 

297 IV/2 Komárková, Božena; Šimsa, Jan – dopis děkanu 
Komenského evangelické bohoslovecké fakulty 
Univerity Karlovy v Praze prof. Josefu Smolíkovi 
obsahující zprávu o případu D. Šinoglové a žádost o 
pomoc + Tíž – dopis Křesťanské mírové konferenci 
obsahující žádost o přímluvu za D. Šinoglovou a 
zprávu o jejím případu, 2 ks + Tíž – dopis Synodní 
radě Českobratrské církve evangelické obsahující 
žádost o přímluvu za D. Šinoglovou a zprávu o jejím 
případu, 2 ks + Vydrář, Josef; Sklenář, František ml. – 
dopis Synodní radě Českobratrské církve evangelické 
obsahující prohlášení o jejich připojení k žádosti Jana 
Šimsy a Boženy Komárkové + Dopis 
československých občanů seniorovi Českobratrské 
církve evangelické Miroslavu Rozbořilovi o jejich 
připojení k žádosti o přímluvu za D. Šinoglovou 
obsahující zprávu o jejím případu 

B 1982 48 

297 IV/3 Žádost o pomoc pro D. Šinoglovou, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 15, č. 4/1982, s. 4 

B 1982 48 

297 IV/4 Petice adresovaná MS v Brně obsahující žádost o 
přerušení výkonu trestu D. Šinoglové, in: Studie, č. 
81, III/1982, s. 278 + Petice adresovaná OS ve 
Znojmě obsahující žádost o přerušení výkonu trestu 
D. Šinoglové 

B 1982 48 

297 IV/5 Poiraud, Maryse (skupina AI v Les Herbiers, Francie) 
– žádost o informaci o místě věznění D. Šinoglové + 

B 1981 48 



 537 
 

Tigridová, Ivana (Entr´aide et action) – odpověď na 
dopis Maryse Poiraudové obsahující informaci o 
propuštění D. Šinoglové z vězení 

297 IV/6 Roubal, Pavel – dopis prezidentu republiky obsahující 
žádost o milost pro D. Šinoglovou, rkp. + Týž – 
dopisy předsedkyni národního výboru Růžičkové 
(blíže neurčena) obsahující prosbu o podporu žádosti 
D. Šinoglové prezidentu republiky o udělení milosti, 
rkp. + Týž – dopis poslankyni [FS ČSSR Věře 
Jandové] obsahující informaci o situaci D. Šinoglové 
a prosbu o podporu její žádosti o milost + Jandová, 
Věra – odpověď Pavlu Roubalovi obsahující 
informaci o její nekompetentnosti z hlediska 
vymezení jejího volebního obvodu + Roubal, Pavel - 
reakce na dopis Věry Jandové, rkp., 2 listy + Týž – 
opětovná žádost Věře Jandové o pomoc pro D. 
Šinoglovou, rkp. + Týž – žádost blíže neurčené 
poslankyni o pomoc pro D. Šinoglovou, rkp., 2 listy + 
Týž – žádost předsedkyni Evropského parlamentu 
Simone Veilové o podporu žádosti D. Šinoglové 
prezidentu ČSSR o milost 

B 1981 - 
1982 

48 

297 IV/7 Šimsa, Jan - průvodní dopis prezidentu republiky 
k petici ve prospěch [Petra Pospíchala] obsahující 
uspokojení nad jeho rozhodnutím amnestovat D. 
Šinoglovou 

B 1982 48 

297 IV/8 Informace o udělení milosti D. Šinoglové prezidentem 
republiky Gustávem Husákem, in: Infoch, r. 5 (1982), 
č. 3, s. 6 

B 1982 48 

297 IV/9 Článek „Případ zatím ojedinělý“ o udělení milosti D. 
Šinoglové, in: Americké listy, č. 16, 16. 4. 1982, s. 2 
 

B 1982 48 

297 VI/1 Fotografie D. Šinoglové a jejích dětí 
 
 

B [1981 - 
1982] 

48 

  [dále viz inv. č. 57, Ján Čarnogurský]    
      

298  Šrek, Ivan 
 

   

298 III/1 Sdělení VONS č. 1090 „Postih Ivana Šreka“ o stíhání 
I. Šreka pro přečin proti veřejnému pořádku 

B 1989 48 

      
      

299  Štekl, Jaroslav 
 

   

299 I/1 OP v Ústí nad Orlicí – obžaloba J. Štekla z trestných 
činů spekulace a podvodu + Rukopisné opisy 
obžaloby, 3 ks (1 ks torzo), 2 + 3 + 4 listy 

B 1987 48 

299 I/2 OS v Ústí nad Orlicí – rozsudek odsuzující J. Štekla 
pro trestné činy zpronevěry a spekulace 
k podmíněnému trestu odnětí svobody a k peněžitému 

B 1988 48 



 538 
 

trestu, 6 listů + OP v Ústí nad Orlicí – odvolání proti 
rozsudku OS v Ústí nad Orlicí, 3 ks 
 

299 III/1 Sdělení VONS č. 703 „Zástupné trestní stíhání J. 
Štekla“ 

B 1987 48 

299 III/2 Sdělení VONS č. 709 „Hlavní líčení ve věci J. Štekla 
bude pokračovat“ 

B 1987 48 

299 III/3 Sdělení VONS č. 765 „Kněz J. Štekl odsouzen“ o 
soudním jednání s J. Šteklem u OS v Ústí nad Orlicí, 
in: Infoch, r. 11 (1988), č. 10,  s. 16 – 17 

B 1988 48 

299 III/4 Sdělení VONS č. 771 „Pravomocný rozsudek ve věci 
J. Štekla“ o usnesení KS v Hradci Králové rušícím 
rozsudek OS v Ústí nad Orlicí a odsuzujícím J. Štekla 
podle původní právní kvalifikace obžaloby pro trestné 
činy podvodu a spekulace při ponechání výše trestu, 2 
ks 
 

B 1988 48 

299 IV/1 Zpráva o případu J. Štekla, rkp. + Zpráva o průběhu 
soudního líčení u OS v Ústí nad Orlicí s J. Šteklem, 
rkp., 3 ks, 2 + 3 + 3 listy + Zpráva o průběhu 
odročeného soudního líčení u OS v Ústí nad Orlicí s J. 
Šteklem + Zpráva o rozsudku OS v Ústí nad Orlicí 
nad J. Šteklem (na druhé straně průvodní dopis ke 
zprávě), rkp. 

B 1987 - 
1988 

48 

299 IV/2 [Roubalovi], Pavel a Věra – dopis Františkovi (blíže 
neurčen) obsahující informace o soudním jednání s J. 
Šteklem u [OS v Ústí nad Orlicí], rkp. + [Roubal], 
Pavel – pohled blíže neurčené osobě o případu J. 
Štekla 

B 1987 48 

299 IV/3 Článek „Catholic priest stands trial for fraud 
(Czechoslovakia)“, in: Newsdesk, č. 289, 3. 12. 1987, 
s. 3 + Článek „Catholic priest sentenced 
(Czechoslovakia)“, in: tamtéž, č. 301, 26. 5. 1988, s. 2

B 1987, 
1988 

48 

299 IV/4 Článek „Update on trial of Czechoslovak Catholic 
Priest“, in: News Roundup, č. 290, 17. 12. 1987 

B 1987 48 

      
      

300  Štencl, Jiří 
 

   

300 III/1 Sdělení VONS č. 1074 „Jiří Štencl trestně stíhán“ o 
zahájení trestního stíhání J. Štencla pro přípravu 
trestného činu nenastoupení služby v ozbrojených 
silách a pozdější změně kvalifikace na trestný čin 
neplnění odvodní povinnosti 

B 1989 48 

300 III/2 Sdělení VONS č. 1103 „Jiří Štencl odsouzen“ o 
rozsudku OS v Olomouci odsuzujícím J. Štencla pro 
trestný čin neplnění odvodní povinnosti 
k podmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks 

B 1989 48 

      
      



 539 
 

301  Šubrt, Jan  
 

   

301 III/1 Sdělení VONS č. 1014 „Jan Šubrt ve vězení za 
odmítnutí vojenské služby“ o věznění J. Šubrta 
odsouzeného opakovaně VOS v Hradci Králové pro 
trestný čin nenastoupení služby v ozbrojených silách 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks 

B 1989 48 

301 III/2 Sdělení VONS č. 1066 „Jan Šubrt podmíněně 
propuštěn z výkonu trestu“ o usnesení VOS v Praze o 
podmíněném propuštění J. Šubrta z výkonu trestu 
 

B 1989 48 

301 IV/1 Text „Další vězeň svědomí“ o J. Šubrtovi, 2 ks B [1989] 48 
301 IV/2 Informace o protestním shromáždění na náměstí Míru 

v Praze uspořádaném Nezávislým  mírovým 
sdružením na podporu odpíračů vojenské základní 
služby V. Kočího a Jana Šubrta 

B [1989] 48 

301 IV/3 Článek „Czech believer imprisoned for refusing 
military call – up“ o případu J. Šubrta, in: KNS 
Newsdesk, č. 328, 22. 6. 1989, s. 5 + Článek 
„Christian conscientious objector imprisoned 
(Czechoslovakia)“ o případu J. Šubrta a Vladana 
Kočího, in: tamtéž, č. 337, 2. 11. 1989, s. 7 

B 1989 48 

301 IV/4 Článek „Miner detained for conscientious objection to 
military servise“  o případu J. Šubrta, in: Amnesty 
International, Trade Union Bulletin, č. 41, červenec 
1989 

B 1989 48 

301 
 

IV/5 Informace o společné protestní akci v Praze a ve 
Vídni na podporu vězněných odpíračů vojenské 
služby Vladana Kočího a J. Šubrta obsahující 
fotografii z akce, in: Nový domov, r. 40, č. 17, 17. 12. 
1989 

B 1989 48 

      
      

302  Šulc, Zdislav; Urban, Zdeněk 
 

   

302 III/1 Sdělení VONS č. 740 „Zdislav Šulc a Zdeněk Urban 
zadrženi při cestě do zahraničí“, Infoch, r. 11 (1988), 
č. 7, s. 4 – 5 
 

B 1988 48 

302 IV/1 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – nekrolog k úmrtí Z. Urbana „Za 
dr. Zdeňkem Urbanem“ (dokument Charty 77 č. 
30/88), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 11, s. 2 

B 1988 48 

      
      

303  Švestka, Jaroslav 
 

   

303 I/1 [OS SNB – OV StB Jindřichův Hradec] – návrh na 
zavedení signálního svazku na J. Švestku + [OS SNB 

B 1977, 
1986 

49 



 540 
 

– OV StB Písek] – důvodová zpráva k ukončení 
rozpracování signálního svazku vedeného na J. 
Švestku, 3 listy 

303 I/2 KS SNB – OV VB České Budějovice – příkaz 
k provedení domovní prohlídky u matky J. Švestky 
Zdeňky Švestkové, 2 ks, 1 + 2 listy + Táž – protokol o 
provedení domovní prohlídky u Zdeňky Švestkové, 2 
ks, 2 + 3 listy 

AB + 
AB 

1984 49 

303 I/3 KP v Českých Budějovicích – oznámení zaslané 
Jiřímu Švestkovi o vzetí jeho bratra Jaroslava Švestky 
do vazby pro trestný čin poškozování zájmů republiky 
v cizině, 2 ks 

AB 1984 49 

303 I/4 MUDr. Chodura, Vladimír; MUDr. Vítů, Jaroslav – 
psychiatrický znalecký posudek vypracovaný na J. 
Švestku, 7 listů + Opis závěrečné části znaleckého 
posudku uvozený poznámkou J. Švestky, 3 listy 

B 1984 49 

303 I/5 KP v Českých Budějovicích – obžaloba J. Švestky 
z trestného činu podvracení republiky za vypracování 
textu „Orwellův rok“ a  jeho odeslání do SRN, 10 
listů 

B 1985 49 

303 I/6 KS v Českých Budějovicích - doručenka obžaloby a 
předvolání k hlavnímu líčení J. Švestkovi + Švestka, 
J. – poznámky k doručence obžaloby a k samotné 
obžalobě, 6 listů 

B 1986 49 

303 I/7 KS v Českých Budějovicích – rozsudek odsuzující J. 
Švestku pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 13 listů 

B 1986 49 

303 1/8 NS ČSR – zrušení usnesení KS v Českých 
Budějovicích o uvalení vazby na J. Švestku, 2 listy 

B 1986 49 

303 I/9 NS ČSR – předvolání J. Švestky k odvolacímu 
soudnímu jednání 

B 1986 49 

303 I/10 NS ČSR – usnesení rušící rozsudek KS v Českých 
Budějovicích nad J. Švestkou a odsuzující ho pro 
trestný čin podvracení republiky k nižšímu 
nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 13 listů   

B 1986 49 

303 I/11 OS Plzeň-město – zamítnutí žádosti J. Švestky o 
podmíněné propuštění z výkonu trestu + Švestka, J. – 
stížnost KS v Plzni proti usnesení OS Plzeň-město, 3 
listy + KS v Plzni – zamítnutí stížnosti J. Švestky na 
usnesení OS Plzeň-město  
 

B 1987 49 

303 II/1 Švestka, J. – dopis matce o jeho psychickém 
rozpoložení, 3 listy 

B 1983 49 

303 II/2 Švestka, J. – text „Dopis Jihočechům“ vyjadřující se 
proti devastaci životního prostředí a stavbě jaderné 
elektrárny Temelín, 3 listy 

B 1984 49 

303 II/3 Švestka, J. – text „Stručné líčení mého trestního 
případu“, 9 listů + Text „Doplnění stručného líčení 
mého trestního případu“, 15 listů 

B 1984, 
1985 

49 

303 II/4 Švestka, J. – text „Poznámka k situaci lesních dělníků B 1985 49 



 541 
 

(těžařů) v Jihočeském kraji“ adresovaný řediteli 
Lesního závodu Písek, řediteli podniku Jihočeské 
státní lesy, Ministerstvu lesního a vodního 
hospodářství, Ministerstvu práce a sociálních věcí, 
Výzkumnému ústavu bezpečnosti práce a Ústřední 
radě odborů, 14 listů + Týž – dopis řediteli Lesního 
závodu Písek obsahující urgenci odpovědi na jeho text 
o situaci lesních dělníků + Odpověď ředitele 
potvrzující příjem textu a jeho studium + Týž – dopis 
zaměstnanci Lesního závodu Písek Ing. Vladimíru 
Simanovi obsahující reakci na jeho článek o 
hospodaření tohoto závodu, 2 listy + Týž – reakce na 
odpověď redakce Svobodného slova na jeho dopis 
vyjadřující se k rozhovoru s ředitelem odboru rozvoje 
lesního hospodářství  Ministerstva lesního a vodního 
hospodářství Ing. Vladimírem Kořínkem + Týž – 
dopis Ing. Vladimíru Kořínkovi reagující na jeho 
vyjádření k textu o situaci lesních dělníků, 4 listy + 
Týž – reakce na odpověď Ing. Vladimíra Kořínka na 
jeho dopis, 4 listy + Týž - doplněk k jeho textu o 
situaci lesních dělníků, 2 listy + Dopis zaměstnanci 
Lesního závodu Písek Bohumilu Moulisovi obsahující 
vyjádření nesouhlasu nad způsobem zavádění nového 
systému odměňování, 3 listy + Týž - deníkový zápis o 
okolnostech souvisejících s novým systémem 
odměňování, 2 listy 

303 II/5 Švestka, J. – dopis Karlu Krtičkovi reagující na jeho 
článek v Mladém světě „Lidé, které jsem znal“, 4 listy 
+ Týž – úryvek z deníku o odpovědi redaktora 
Mladého světa Karla Krtičky na jeho dopis, 2 listy 

B 1985 49 

303 II/6 Švestka, J. – text „Diskusní příspěvek k Návrhu 
zákona o státním podniku“ adresovaný předsednictvu 
FS ČSSR, ÚV KSČ a redakci Rudého práva, 3 listy  

B 1987 49 

303 II/7 Švestka, J. – reakce na dotaz čtenáře ke způsobu 
nakládání s prostředky na odměňování ve špatně 
fungujících podnicích, in: Rudé právo, 9. 10. 1987 

B 1987 49 

303 II/8 Švestka, J. – dopis řediteli Lesního závodu Hluboká 
nad Vltavou protestující proti nezužitkovaným 
skládkám dřeva, 3 listy 

B 1987 49 

303 II/9 Švestka, J. – text „Dopis č. 4“ obsahující zamyšlení 
nad stavem světa, 12 listů 

B s. d. 49 

303 II/10 Švestka, J. – dopis redaktoru Mladého světa Romanu 
Lipčíkovi reagující na jeho článek o knize George 
Orwella „1984“, 4 listy + Týž – reakce na odpověď 
Romana Lipčíka na jeho dopis, 5 listů 

B 1985 49 

303 II/11 Švestka, J. – strojopis textu „Orwellův rok“, 143 listů 
+ Havránek, Daniel – ediční poznámka k textu  

B 1984, 
1986 

49 

303 II/12 Švestka, J. – vlastní životopis, 3 listy B 1986 49 
303 II/13 Švestka, J. – dopis KP v Českých Budějovicích 

obsahující reakci na znalecký posudek vedoucího 
B 1985 - 

1986 
49 



 542 
 

katedry českého jazyka a literatury na Pedagogické 
fakultě Univerzity Palackého v Olomouci doc. 
Miroslava Kaly obsažený v jeho trestním spisu, 2 listy 
+ Výpisy z výslechu soudního znalce doc. Miroslava 
Kaly komentované J. Švestkou, 1 + 1 ks, 5 + 11 listů 

303 II/14 Švestka, J. – text „Poznámky k hlavnímu líčení u 
Krajského soudu v Českých Budějovicích dne 28. 
dubna 1986“, 6 listů 

B 1986 49 

303 II/15 Švestka, J. – koncept linie obhajoby a závěrečné řeči 
pro přelíčení u NS ČSR, 32 listů 

B 1986 49 

303 II/16 Švestka, J. – text „Zákony jsou zákony“ o vývoji jeho 
případu, 6 listů + Týž – text „K čemu je to dobré“ o 
poměrech v československých vězeních, 6 listů 

B s. d. 49 

303 II/17 Švestka, J. – dopis VONS o změnách v jeho životě po 
návratu z vězení, in: Infoch, r. 10 (1987), č. 13, s. 14 - 
16 

B 1986 49 

303 II/18 Švestka, J. – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující informaci o jeho perzekuci, 
protest proti odsouzení Václava Havla a žádost o 
udělení milosti jeho osobě, 2 listy 
 

B 1989 49 

303 III/1 Sdělení VONS č. 401 „Trestní stíhání Jaroslava 
Švestky“ o trestním stíhání J. Švestky pro trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině 

B 1984 49 

303 III/2 Část [souhrnného sdělení VONS č. 492] obsahující 
informace o perzekuci J. Švestky, in: Studie, č. 103, 
I/1986, s. 52 - 53 + Část [souhrnného sdělení VONS 
č. 591] obsahující informace o perzekuci J. Švestky, 
in: Listy, r. 17, č. 1, únor 1987, s. 60  

B 1986 49 

303 III/3 Sdělení VONS č. 518 „Jaroslav Švestka odsouzen“ o 
soudním jednání s J. Švestkou u KS v Českých 
Budějovicích, 2 listy 

B 1986 49 

303 III/4 Sdělení VONS č. 535 „Jaroslav Švestka propuštěn 
z vazby“  

B 1986 49 

303 III/5 Sdělení VONS č. 554 „Odvolací řízení s Jaroslavem 
Švestkou“ 

B 1986 49 

303 III/6 Sdělení VONS č. 566 „Rozsudek nad Jaroslavem 
Švestkou pravomocný“ o soudním jednání s J. 
Švestkou u NS ČSR  

B 1986 49 

303 III/7 Sdělení VONS č. 580 „Jaroslav Švestka ve výkonu 
trestu odnětí svobody“ 
 

B 1986 49 

303 IV/1 Zpráva o případu J. Švestky, 2 ks, 2 listy AB [1984] 49 
303 IV/2 Text „Dělník Jaroslav Švestka odsouzen“ o soudním 

jednání s J. Švestkou u KS v Českých Budějovicích, 3 
listy  

B 1986 49 

303 IV/3 [Srp, Karel] – text „Průběh zasedání Nejvyššího 
soudu ČSR, jak jej zaznamenal jeho přímý účastník“, 
5 listů + Zpráva o průběhu soudního jednání u NS 
ČSR s J. Švestkou zapsaná Danielem Havránkem 

B 1986 49 



 543 
 

podle telefonického rozhovoru s obviněným, 2 listy 
303 IV/4 Šimečka, Milan – dopis VONS  obsahující  zamyšlení 

nad případem J. Švestky, in: Infoch, r. 9 (1986), č. 11, 
s. 13 – 14 

B 1986 49 

303 IV/5 Roubal, Pavel – dopis předsedovi vlády ČSSR 
Lubomíru Štrougalovi obsahující zprávu o perzekuci 
Jana Dusa a J. Švestky a žádost o pomoc v jejich 
případech, in: Studie, č. 110 – 111, I/1986, s. 232 

B 1986 49 

303 IV/6 Článek „Perzekuce“ o případu J. Švestky, in: České 
slovo, r. 32, č. 5, květen 1986, s. 3 + Článek Oty 
Rambouska „Průběh sporu režim versus občan“, in: 
tamtéž, č. 11, listopad 1986, s.7 - 8 

B 1986 49 

303 IV/7 Lis, Ladislav – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o propuštění politických 
vězňů včetně J. Švestky a respektování lidských a 
občanských práv, in: Listy,  č. 2,  duben 1987, s. 32 - 
33 

B 1987 49 

303 IV/8 Článek Stanislava Reiniše „Jak se stát darebákem“ 
obsahující informaci o případu J. Švestky a jeho 
vlastní životopis,  in: Západ, r. 9, č. 2, duben 1987, s. 
1 + Článek obsahující informaci o případu J. Švestky 
a výňatky jeho z textu „Orwellův rok“, in: tamtéž, č. 
4, srpen 1987, s. 1 – 3  

B 1987 49 

303 IV/9 Článek „Případ Švestka“ obsahující informaci o 
případu  J. Švestky a jeho vlastní životopis, in: 
Kulturní klub Čechů a Slováků v Rakousku, r. 6, č. 6, 
červen 1987, s. 11 

B 1987 49 

303 IV/10 Zpráva o inscenaci Orwelova románu „1984“ ve 
Washingtonu obsahující výňatek z rozhovoru 
s hercem Johnem Sheppardem odvolávajícím se na 
případ J. Švestky (záznam z vysílání Hlasu Ameriky 
21. 10. 1986), 3 listy 

B 1986 49 

303 IV/11 Článek „Czechoslovakia: Prisoners of conscience“ 
obsahující informaci o případu J. Švestky, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 16, č. 11, 
listopad 1986, s. 7 + Část výroční zprávy AI o stavu 
lidských práv ve světě v roce 1987 obsahující 
informaci o perzekuci J. Švestky, in: Amnesty 
International: Jahresbericht 1987, s. 432 -  437 

B 1986, 
1987 

49 

303 IV/12 Článek Oty Filipa „Waldarbeiter Jaroslav und der real 
existierende Orwell“ a článek „Ein Prozeß ohne 
Zeugen und Öffentlichkeit“, in: Die Welt, 20. 5. 1986 

B 1986 49 

303 IV/13 Článek „Canada new reality for Czech dissident“, in: 
The Vancouver Sun, 28. 4. 1988 

B 1988 49 

303 IV/14 Soupisy dokumentů k případu J. Švestky, 2 ks 
 

B s. d. 49 

303 VI/1 Fotografie J. Švestky vyhotovená Danielem 
Havránkem 

B 1979 49 

      
      



 544 
 

304  Švorčík, Karel 
 

   

304 III/1 Sdělení VONS č. 399 „Zneužití psychiatrie“ o 
násilném zadržování K. Švorčíka stíhaného pro  
trestný čin nedovoleného ozbrojování v psychiatrické 
léčebně, 2 listy 

B 1984 50 

      
      

305  Świtoń, Kazimierz 
 

   

305 III/1 Sdělení  VONS č. 68 „Stíhání Kazimierze Świtoně 
z Katovic“ o perzekuci aktivisty KSS–KOR K. 
Świtoně ze strany polských orgánů, 4 ks 
 

A3B 1978 50 

305 IV/1 Leták k mítinku v Paříži na podporu Jaroslava Šabaty 
a K. Świtoně 

B 1979 50 

305 IV/2 Článek „Workers´ dissent in Eastern Europe and the 
USSR“ o přijetí deklarace na ochranu práv pracujících 
na kongresu komunisticky orientované Světové 
federace odborových svazů v Praze a o porušování 
těchto práv v Československu a Polsku s uvedením 
případu K. Świtoně, in: Amnesty International, Focus 
on Workers and Trade Unionists In Prison, březen 
1979, 2 ks, 2 listy 

B 1979 50 

      
      

306  Tomek, Jaroslav 
 

   

306 III/1 Sdělení VONS č. 132 „Případ Jaroslava Tomka“ B 1979 50 
306 III/2 Sdělení VONS č. 138 „Oprava sdělení č. 132 o 

případu Jaroslava Tomka a další vývoj v tomto 
směru“ o trestním stíhání J. Tomka pro trestné činy 
poškozování zájmů republiky v cizině a pobuřování a 
přečin proti zájmům socialistické společnosti v oblasti 
styku s cizinou a o jeho zadržování v psychiatrické 
léčebně v Bohnicích, 2 ks + Koncept sdělení, 4 ks 
 

AB + 
A3B 

1980 50 

306 IV/1 Poznámky k případu J. Tomka, rkp. A s. d. 50 
      
      

307  Tomek, Oldřich  
 

   

307 I/1 Výpis z protokolu o výslechu O. Tomka a svědků, 
z posudku MěNV v Chotěboři a Železniční stanice 
Československých státních drah Chotěboř a 
z hlavního líčení u OS v Havlíčkově Brodě, 6 listů 

A 1977 50 

307 I/2 KS SNB - OV StB Hradec Králové - usnesení o 
zahájení trestního stíhání O. Tomka pro trestný čin 
pobuřování, 1 + 1 ks, 1 + 2 listy 

B 1977 50 



 545 
 

307 I/3 OP v Havlíčkově Brodě - obžaloba O. Tomka z 
trestného činu pobuřování, 3 ks, 3 + 3 + 5 listů + 
Doručenka obžaloby O. Tomkovi 

A2B + 
B 

1977 50 

307 I/4 OS v Havlíčkově Brodě - rozsudek odsuzující O. 
Tomka pro trestný čin pobuřování k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 4 ks, 5 (3 ks) + 6 (1 ks) listů + 
Anglický překlad rozsudku, 6 listů 

A3B + 
A 

1977 50 

307 I/5 OS v Havlíčkově Brodě - usnesení o náhradě nákladů 
trestního řízení O. Tomkem 

B 1978 50 

307 I/6 KS v Hradci Králové - zamítnutí odvolání O. Tomka 
proti rozsudku OS v Havlíčkově Brodě, 3 listy 

B 1978 50 

307 I/7 Advokátní poradna v Hradci Králové - faktura odměn 
a výdajů za zastupování O. Tomka 

B 1978 50 

307 I/8 OS Plzeň-jih - zamítnutí žádosti O. Tomka o 
podmíněné propuštění z vězení, 2 listy + KS v Plzni - 
zamítnutí stížnosti O. Tomka na usnesení OS pro 
Plzeň–jih 

B 1979 50 

307 I/9 Československé státní dráhy, Severozápadní dráhy 
v Praze - Drahstav Pardubice - pracovní smlouva s O. 
Tomkem, 2 listy + Československé státní dráhy, 
Severozápadní dráhy v Praze - Drahstav Pardubice, 
Stavební oddíl Havlíčkův Brod - stanovení osobního 
ohodnocení O. Tomka + Týž - žádost o vrácení 
služebního oděvu O. Tomka adresovaná jeho 
manželce Marii Tomkové + Československé státní 
dráhy, Severozápadní dráhy v Praze - Drahstav 
Pardubice - žádost Marii Tomkové o vrácení 
služebního průkazu jejího manžela a režijních průkazů 

B 1979 - 
1981 

50 

307 I/10 Úřad důchodového zabezpečení - rozhodnutí o 
přiznání starobního důchodu O. Tomkovi a o jeho 
výši, 2 listy  

B 1981 50 

307 I/11 KS v Hradci Králové - usnesení o zrušení rozsudku  
OS v Havlíčkově Brodě nad O. Tomkem a o jeho 
odsouzení pro trestné činy ublížení na zdraví a 
neposkytnutí pomoci k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 listy  

B 1981 50 

307 I/12 SNV Mírov - potvrzenky o zaslání peněz Marii 
Tomkové, 2 ks  

B 1982, 
1983 

50 

307 I/13 ONV v Havlíčkově Brodě - odbor sociálních věcí a 
zdravotnictví - oznámení Marii Tomkové o 
postoupení její žádosti o zvýšení částky uvolňované 
ze starobního důchodu jejího manžela Úřadu 
důchodového zabezpečení + Tomková, Marie - žádost 
dávkové komisi ONV v Havlíčkově Brodě o uvolnění 
části důchodu jejího manžela + Úřad důchodového 
zabezpečení Praha - rozhodnutí adresované Marii 
Tomkové o zastavení výplaty části důchodu jejího 
manžela + Týž - rozhodnutí adresované O. Tomkovi o 
uvolnění výplaty jeho starobního důchodu  

B 1983 - 
1984 

50 

307 I/14 Československé státní dráhy, Drahstav Pardubice - B 1991 - 50 



 546 
 

oznámení o přijetí žádosti Marie Tomkové o 
vystavení osvědčení o ukončení pracovního poměru 
jejího manžela z důvodů politické perzekuce + 
Československé státní dráhy, Pražská oblast - 
Železniční stanice Chotěboř - oznámení adresované 
Marii Tomkové o postoupení její žádosti o vydání 
osvědčení oblastnímu řediteli Pražské oblasti 
Československých státních dráh + Československé 
státní dráhy, Pražská oblast, Oblastní ředitelství v 
Praze - pozvánka Marii Tomkové na jednání 
rehabilitační komise + Též - zápis z jednání 
rehabilitační komise, 2 listy + Též - osvědčení o 
ukončení pracovního poměru O. Tomka z důvodů 
politické perzekuce + Též - oznámení o výsledcích 
jednání rehabilitační komise ve věci O. Tomka 
adresované jeho dceři Heleně Tomkové 

1992 

307 I/15 Městský úřad v Chotěboři - výpis z knihy úmrtí o 
smrti O. Tomka vystavený Marii Tomkové 

B 1991 50 

307 I/16 MS ČR - oznámení Oldřichu Tomkovi o vyhovění 
žádosti o soudní rehabilitaci jeho otce a o odškodnění 
jeho dědiců, 2 listy 

B 1993 50 

307 I/17 Zpráva o sledování činnosti O. Tomka StB v jejích 
svazcích, 3 listy 
 

B s. d.  50 

307 II/1 Tomek, O. - dopis KOPV v Hradci Králové obsahující 
protest proti jeho předvolání na OP v Havlíčkově 
Brodu z podnětu tohoto úřadu, 2 ks 

AB 1977 50 

307 II/2 Tomek, O. - dopis generální prokuratuře obsahující 
protest proti porušování lidských práv v 
Československu, 2 ks, 3 listy 

AB 1977 50 

307 II/3 Tomek, O. - žádost prezidentu republiky o pomoc 
v jeho případu, 2 listy 

A 1978 50 

307 II/4 [Tomek, O.] – text k štědrovečernímu setkání jeho 
rodiny 

B s.d. 50 

307 II/5 Tomek, O. – vlastní životopis 
 

B s. d. 50 

307 III/1 Sdělení VONS č. 18 o rozsudku OS v Havlíčkově 
Brodě nad O. Tomkem a o jeho perzekuci, 3 ks, 1 
(torzo) + 1 + 2 listy + Návrh sdělení, 2 listy 
 

A2B + 
A 

1978 50 

307 IV/1 Zpráva o odsouzení O. Tomka OS v Havlíčkově 
Brodě, 2 listy 

A [1978] 50 

307 IV/2 Informace o nástupu výkonu trestu O. Tomka  A [1978] 50 
307 IV/3 Tomek, Oldřich - žádost MS ČSR o přezkoumání 

rozsudku OS v Havlíčkově Brodě a KS v Hradci 
Králové nad jeho otcem, 2 listy 

A [1978] 50 

307 IV/4 Článek Ivana Medka „Poznámka k tak zvanému 
případu Oldřicha Tomka z Chotěboře“, in: Národní 
politika, r. 11, č. 9, září 1979, s. 7 

B 1979 50 

307 IV/5 Tomek, Oldřich; Tomková, Helena; Tomek, Prokop B 1982 50 



 547 
 

(děti); Tomková, Marie (manželka) - podnět ke 
stížnosti GP ČSR proti rozsudku KS v Hradci Králové 
ve věci O. Tomka, 4 listy 

307 IV/6 Tomek, Oldřich; Tomková, Helena (děti) - stížnost 
redakci brannosti a bezpečnosti ČST na obsah vysílání 
pořadu „Maják“ obsahující zkreslené a nepravdivé 
údaje o případu O. Tomka, 4 listy  + Mjr. Šimek, 
Stanislav (ČST) - zamítavá odpověď na stížnost 

B 1983 50 

307 IV/7 Tomková, Marie (manželka); Tomek, Oldřich; 
Tomková, Helena; Tomek, Prokop; Oeburgová, 
Gabriela (děti); Tomková, Helena (snacha) - žádost 
Hlavní správě NVÚ při MS ČSR o přemístění O. 
Tomka z ústavu II. nápravně-výchovné skupiny do 
ústavu I. nápravně-výchovné skupiny, 2 listy 

B 1983 50 

307 IV/8 Šimsa, Jan - text „Za Oldřichem Tomkem“, 2 listy B [1984] 50 
307 IV/9 Zpráva o životě a úmrtí O. Tomka, 2 listy B [1984] 50 
307 IV/10 Článek Vladimíra Kříže „Poslední pozdrav Oldřicha 

Tomka“, in: Západ, r. 8, č. 4, srpen 1986, s. 23 - 24 
B 1986 50 

307 IV/11 Tomková, Marie - žádost MS ČR o odškodnění za 
věznění jejího manžela O. Tomka, 2 listy + Táž – 
žádost Úřadu důchodového zabezpečení o přepočet 
jejího důchodu a důchodu jejího manžela, 2 listy + 
Táž - železniční stanice Chotěboř Československých 
státních drah o rehabilitaci jejího manžela a vydání 
osvědčení o jeho propuštění ze zaměstnání 
z politických důvodů, 2 listy 
 

B 1991 50 

307 VI/1 Fotografie O. Tomka, 2 ks B s. d. 50 
      
      

308  Tomin, Julius; Tominová, Zdena 
 

   

308 II/1 Tomin, J. - dopis Karlu Gottovi informující ho o 
důsledcích kampaně proti signatářům Charty 77, 3 ks 

B 1977 50 

308 II/2 Tomin, J. - zpráva o jeho hladovce na protest proti 
šikanování ze strany policie + Týž - dokument „Příliš 
shnilá karta? (Informace o zahájení desetidenní 
protestní hladovky)“, 2 listy + Tominová, Z. - 
dokument „Informace o průběhu desetidenní protestní 
hladovky“ obsahující zprávu o zadržení jejího 
manžela a o řetězové protestní hladovce jeho přátel, 2 
ks, 2 listy + Uhl, Petr – oznámení o jeho připojení 
k protestní hladovce J. Tomina, 3 ks + Tomin, J. – 
zpráva o jeho perzekuci související s jeho návštěvami 
u Petra Uhla, 2 listy 

B + B 
+ B + 
B + A 

1977 50 

308 II/3 Tomin, J. - žádost o navázání vědecké spolupráce 
adresovaná univerzitám v Oxfordu, Harvardu, 
Heidelbergu a Svobodné univerzitě v Západním 
Berlíně, 3 ks, 1 + 1 + 2 listy + Dopis posluchačů 
filozofických kurzů J. Tomina univerzitám v Oxfordu, 

A2B + 
A 

1978 50 



 548 
 

Harvardu, Heidelbergu a Svobodné univerzitě v 
Západním Berlíně deklarující jejich připojení 
k Tominově žádosti  

308 II/4 Tomin, J. - otevřený dopis ministru vnitra nazvaný 
„Tak vypadá předepsaná náplň jejich práce?“ 
vyjadřující protest proti jeho šikanování příslušníky 
bezpečnostních složek  

B 1978 50 

308 II/5 Tomin, J. - oznámení o hladovce na protest proti 
zabránění vstupu návštěv do bytu Ladislava Hejdánka 
a Petra Uhla,  2 ks + Týž - oznámení o zahájení  
hladovky + Tominová, Z. - dokument „Pozvání k 
protestní hladovce“ 

AB + 
B 

1978 50 

308 II/6 Dokument obsahující text dopisu J. Tomina náměstku 
ředitele pražského ZOO Josefu Červinkovi obsahující 
protest proti jeho potrestání za zameškané hodiny, 
odpověď Josefa Červinky, hlášení J. Tomina ve 
funkci nočního vrátného pražského ZOO o chybějícím 
toaletním papíru a informaci o jeho platu 

A 1978 50 

308 II/7 Tominová, Z. -  dopis řediteli podniku Pražská 
informační služba Antonínu Hadrabovi obsahující 
vyjádření k jeho rozhodnutí o vypovězení její dohody 
o pracovní činnosti, 2 listy 

B 1978 50 

308 II/8 Tominová, Z. -  zpráva o jejím přepadení, 7 ks, 1 (2 
ks) + 2 (4 ks) + 4 (rkp.) listy 

B 1979 50 

308 II/9 Tomin, J. - otevřený dopis prezidentu republiky 
nazvaný „Měla to být vražda?“ podávající zprávu o 
přepadení jeho ženy a o jeho záměru uskutečnit 
protestní hladovku, 2 ks, 2 listy 

B 1979 50 

308 II/10 Tomin, J. - otevřený dopis prezidentu republiky 
nazvaný „Prací a studiem“  obsahující protest proti 
věznění členů VONS, 2 listy  

B 1979 50 

308 II/11 Tomin, J. - otevřený dopis ministru vnitra nazvaný 
„Akce, která selhala?“ obsahující zprávu o snaze 
nepovolit mu návštěvu u manželky v nemocnici, 2 ks, 
1 + 2 listy  + Týž - otevřený dopis ministru vnitra 
nazvaný „Nic se nestalo?“ o jeho fyzickém napadení 
příslušníky VB, 2 listy 

AB + 
B 

1979 50 

308 II/12 Tomin, J. - oznámení o zahájení hladovky na protest 
proti věznění členů VONS, 3 ks + Dopis patnácti 
československých občanů prezidentu republiky 
oznamující jejich připojení k protestní hladovce J. 
Tomina, 3 ks + Tomin, J. - odvolávání hladovky, 2 + 
1 ks, 1 + 2 listy + Týž - oznámení o zahájení hladovky 
na protest proti věznění členů VONS a šikanování 
jeho rodiny, 2 ks  

B + 
A2B + 

B + 
AB 

1979 50 

308 II/13 Tomin, J. - otevřený dopis prezidentovi republiky 
nazvaný „Mám strach“ vyjadřující protest proti 
porušování lidských práv v Československu [chybně 
datováno rokem 1978], 3 ks, 1 + 2 + 2 listy 

A2B [1979] 50 

308 II/14 Tomin, J. - dopisy ministru vnitra obsahující B 1979 50 



 549 
 

informaci o pokračování šikanování jeho rodiny 
příslušníky StB, 1 + 1 ks 

308 II/15 Tominová, Z. -  trestní oznámení podané VOP v Praze 
na příslušníky VB a StB pro spáchání trestných činů 
zneužití pravomoci veřejného činitele, porušení 
domovní svobody a omezování osobní svobody za 
jejich zásah proti semináři konanému v jejím bytě, 2 
ks, 3 + 5 listů 

B 1980 50 

308 II/16 Rozhovor se Z. Tominovou o jejím působení v Chartě 
77, emigraci aj., in: Nový domov, r. 32, č. 20, 22. 10. 
1981, s. 7 + Rozhovor se Z. Tominovou o Chartě 77 
aj., in: Západ, r. 4, č. 2, únor 1982, s. 22 – 23 
 

B 1981, 
1982 

50 

308 III/1 Sdělení VONS č. 139 „Psychiatrická internace dr. 
Julia Tomina“ o zadržení J. Tomina v severních 
Čechách příslušníky VB a jeho násilném převezení do 
psychiatrické léčebny v Horních Beřkovicích, 
v příloze otevřený dopis J. Tomina předsedovi vlády 
vyjadřující protest proti jeho zadržování v 
psychiatrické léčebně, 2 ks (1 ks in: Infoch, r. 2 
(1979), č. 14, s. 6 – 7), 1 (bez přílohy) + 2 listy  
 

B 1978 50 

308 IV/1 Konvolut dokumentů, 3 ks, 2 listy: Anonymní dopis 
redakci Svobodného slova obsahující svědectví o 
přepadení [Z. Tominové] a text dopisu neznámému 
útočníkovi + Tomin, J. - poděkování anonymnímu 
pisateli za dopis a za zaslanou kopii jeho otevřeného 
dopisu redakci Svobodného slova, připojena 
informace o dalším vývoji případu 

B 1979 50 

308 IV/2 Rejchrt, Miloš - otevřený dopis generálnímu 
tajemníkovi Všekřesťanské mírové konference 
Miřejovskému obsahující žádost o pomoc pro manžele 
Tominovy, 2 listy 

B 1979 50 

308 IV/3 Zpráva o perzekuci J. Tomina, rkp. B [1979] 50 
308 IV/4 Signatáři Charty 77 - petice adresovaná prezidentu 

republiky vyjadřující protest proti stíhání členů VONS 
a fyzickému útoku na Z. Tominovou, 2 ks (částečně 
rozdílné) 

B 1979 50 

308 IV/5 Text „Julius Tomin Appeal“ B [1979] 50 
308 IV/6 Fejeton Jaroslava Hutky „Ztracený dopis“ o J. 

Tominovi, in: Zpravodaj (Curych), r. 12, č. 4/1979, s.  
17 - 18 

B 1979 50 

308 IV/7 Článek „Případ mluvčí Charty 77, paní Z. Tomínové 
[sic]. Gangsterskými metodami proti Chartistům 
v Československu“, in: České slovo, r. 25, č. 7, 
červenec 1979 + Článek „Nejlepší pražská společnost 
– v topírnách. Lektor oxfordské koleje Balliol a 
britský student vyhoštěni z Československa“ o 
bytových seminářích v Československu  a o zásahu 
policie proti přednášce Williama Newton-Smithe 

B 1979 - 
1980 

50 



 550 
 

v bytě J. a Z. Tominových, in: tamtéž, r. 26, č. 4, 
duben 1980, s. 1 – 2 + Článek „Julius Tomin 
v Oxfordu“, in: tamtéž, č. 9, září 1980 + Článek 
„Julius Tomin zbaven čs. občanství“, in: tamtéž, r. 27, 
č. 6, červen 1981 

308 IV/8 Článek „Aby se něco takového nemohlo opakovat“ 
o zadržení J. Tomina a jeho násilné hospitalizaci na 
psychiatrické klinice, in: Americké listy, č. 48, 30. 11. 
1979, s. 2 + Článek „Československá státní 
bezpečnost a filozof“, in: tamtéž, č. 22, 30. 5. 1980, 
s. 2 + Článek „Nepříjemná záležitost…“ o zadržení 
prof. Wilkesové v bytě J. a Z. Tominových, in: 
tamtéž, č. 23, 6. 6. 1980, s. 2 +  Zpráva „Rodina 
Tominova do Anglie“, in: tamtéž, č. 30-33, 15. 8. 
1980, s. 2 

B 1979 - 
1980 

50 

308 IV/9 Článek „Mezinárodní ostuda v Praze“ o zásahu policie 
proti přednášce [Williama] Newton-Smithe v bytě J. a 
Z. Tominových, in: Nový domov, r. 31, č. 9, 24. 4, 
1980, s. 1, 3 

B 1980 50 

308 IV/10 Článek „53 hodin ve vazbě“ obsahující citaci z dopisu 
Dagmar Vaněčkové československým úřadům 
obsahující protest proti jejímu zadržení při účasti na 
přednášce u manželů Tominových, in: Londýnské 
listy, červenec-srpen 1980, s. 5 - 6 

B 1980 50 

308 IV/11 Článek o scénáři Z. Tominové k filmu „Nepřátelé 
státu“, in: Kulturní klub Čechů a Slováků v Rakousku, 
r. 9, č. 8, říjen 1986, s. 5 - 6 

B 1986 50 

308 IV/12 Článek „Zdena Tominová na západoněmecké televizi“ 
o vysílání britského filmu „Nepřátelé státu“, in: Hlasy 
Čechů a Slováků v Austrálii, r. 5, č. 17, 28. 8. 1984 + 
Článek Jožky Staňka „Film o nepřátelích státu“, in: 
tamtéž, č. 19, 25. 9. 1984, s. 4 – 5 
 

B 1984 50 

  [dále viz inv. č. 7, bytové semináře]    
      
      

309  Třešňák, Vlastimil 
 

   

309 II/1 Třešňák, V. – zpráva o jeho zadržení a výslechu 
příslušníky StB, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 4, s. 6 – 7 

B 1981 50 

309 II/2 Rozhovor s V. Třešňákem po jeho emigraci, in: 
Západ, r. 4, č. 6, prosinec 1982, s. 15 – 17 
 

B 1982 50 

309 III/1 Sdělení VONS č. 120 „Případ Vlastimila Třešňáka“ o 
perzekuci V. Třešňáka, 5 ks 

A4B 1979 50 

      
      

310  Uhl, Petr a spol. (Bednářová, Otta; 
Bělíková, Jarmila; Benda, Václav; 

   



 551 
 

Dienstbier, Jiří; Havel, Václav; Lis, 
Ladislav; Malý, Václav; Němec, Jiří; 
Němcová, Dana) 
 

310 I/1 Žádanky a propustky pro vydání obviněného P. Uhla 
k výslechu, 12 ks 

B 1979 51 

310 I/2 GP ČSSR, speciální odbor - zamítnutí stížnosti O. 
Bednářové na usnesení vyšetřovatele SV StB v Praze 
zamítající její návrhy na doplnění vyšetřování, 2 listy 

B 1979 51 

310 I/3 Oprávnění pro obhájce P. Uhla JUDr. Otakara Motejla 
a JUDr. Milana Lindnera k rozhovoru s jejich 
mandantem, 7 ks 

B 1979 51 

310 I/4 GP ČSSR, speciální odbor - usnesení o vyloučení 
trestní věci J. Bělíkové, L. Lise, V. Malého a J. 
Němce ze společného řízení k samostatnému 
projednání, 2 ks 

B 1979 51 

310 I/5 MP v Praze - obžaloba O. Bednářové, V. Bendy, J. 
Dienstbiera, V. Havla, D. Němcové a P. Uhla z 
trestného činu podvracení republiky, 6 ks, 5 (neúplné) 
+ 7 (neúplné) + 7 (neúplné) + 15 + 15 + 20 (s listem 
rkp. poznámek k obžalobě) listů  

B 1979 51 

310 I/6 MS v Praze - žádost o provedení hromadné eskorty 
obviněných k hlavnímu líčení + Propustky 
obviněných z věznice k hlavnímu líčení, 6 ks 

B 1979 51 

310 I/7 MS v Praze - rozsudek odsuzující V. Bendu, O. 
Bednářovou, J. Dienstbiera, V. Havla a P. Uhla 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a D. 
Němcovou k podmíněnému trestu odnětí svobody pro 
trestný čin podvracení republiky (v textu rkp. 
poznámky O. Bednářové), 2 ks, 29 listů + Úřední 
výpis z rozsudku MS v Praze, 5 listů 

B 1979 51 

310 I/8 NS ČSR - oznámení o veřejném zasedání k projednání 
odvolání proti rozsudku MS v Praze, 2 listy 

B 1979 51 

310 I/9 NS ČSR - usnesení potvrzující rozsudek MS v Praze 
v případu P. Uhla a spol., 13 listů + Úřední výpis 
z rozsudku NS ČSR, 5 listů 

B 1979 51 

310 I/10 OS v Opavě - zamítnutí žádosti O. Bednářové o 
přerušení výkonu trestu odnětí svobody ze 
zdravotních důvodů, 2 listy 

B 1980 51 

310 I/11 MS ČSR - odpověď Heleně Klímové na urgenci jejího 
dopisu týkajícího se zdravotního stavu a odsouzení O. 
Bednářové, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 8, s. 7 

B 1980 51 

310 I/12 Náčelník NVÚ Ostrava-Heřmanice – dopis J. 
Bělíkové obsahující informaci o nepředávání jejích 
dopisů V. Bendovi, J. Dienstbierovi a V. Havlovi, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 6, s. 22 

B 1980 51 

310 I/13 Evidenční karty vězně P. Uhla, 2 ks B 1980, 
1983 

 

51 

310 II/1 Havel, V. – trestní oznámení podané VOP v Praze na AB + 1978 - 51 



 552 
 

příslušníky VB nezákonně omezující jeho osobní 
svobodu, 2 ks, 3 listy + Týž – dokument „Zpráva o 
mém domácím věznění a jevech s ním souvisejících“, 
3 listy + Rozhovor s V. Havlem o jeho domácím 
vězení 

A + B 1979 

310 II/2 Bednářová, O. – dopis FS ČSSR obsahující zprávu o 
porušování jejích práv a práv jejích přátel z VONS 
odsouzených MS v Praze a žádost o zjednání nápravy, 
in: Infoch, r. 3 (1980), č. 1, s. 9 – 10 + Příloha: Táž – 
stanovisko k obžalobě [MP v Praze], in: tamtéž, s. 10 
- 11 

B [1979] 51 

310 II/3 Bednářová, O. – sešité texty dopisů z vězení matce č. 
1 – 11 (22 listů) a 11 a 13 (4 listy) 

B 1979 51 

310 II/4 Bednářová, O. – dopisy z vězení synům Janu a Jiřímu 
Bednářovým, 13 ks, 2 listy 

B 1979 51 

310 II/5 Konvolut textů O. Bednářové: Dopis předsedovi ČNR 
Evženu Erbanovi obsahující protest proti porušování 
lidských práv v Československu, 2 listy + Průvodní 
dopis madridskému zasedání KBSE k zaslanému 
opisu jejího dopisu předsedovi ČNR + Stížnost 
[federálnímu] ministru vnitra  Jaromíru Obzinovi na 
nehumánní jednání zaměstnanců ministerstva vnitra 
vůči její matce a synům při návštěvě ve vězení, 2 ks, 2 
listy + Část textu její závěrečné řeči u NS ČSR, 2 ks, 
2 listy + Průvodní dopis madridskému zasedání KBSE 
k zaslanému opisu jejího dopisu [federálnímu] 
ministru vnitra 

B + B 
+ AB 
+ AB 
+ AB 

1979 51 

310 II/6 Havel, V. – obhajoba přednesená při hlavním líčení u 
MS v Praze, 10 listů + Týž – závěrečná řeč a 
závěrečné slovo u MS v Praze, 3 listy + Týž – 
závěrečná řeč přednesená při odvolacím líčení u NS 
ČSR, 4 listy  + Závěrečné řeči a poslední slova 
obžalovaných, 5 listů 

A + B 
+ A + 

B 

1979 51 

310 II/7 Havel, V. - dopisy z vězení manželce Olze Havlové, 8 
ks, 1 (3 dopisy) + 2 (4 ks) + 3 (1 ks) listy 

B 1980, 
1982 

51 

310 II/8 Němec, J. - dopisy z vězení rodině, 6 ks, 1 (3 ks) + 2 
(3 ks, 1 dopis 3 ks)  listy 

B 1979 51 

310 II/9 Rozhovor Petrušky Šustrové s J. Němcem po jeho 
propuštění z vazby o politické situaci a postavení 
opozice v Československu po procesu se členy 
VONS, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 1, s. 12 - 13 

B 1980 51 

310 II/10 Lis, L. – dopis z vězení federálnímu ministru vnitra 
Jaromíru Obzinovi obsahující zprávu o jeho perzekuci 
a o pronásledování kritiků režimu v Československu, 
11 listů + Koncept dopisu, s rkp. poznámkami, 12 
listů 

A + B 1979 51 

310 II/11 Benda, V.; Havel, V.; Dienstbier, J. -  dopis z NVÚ 
v Heřmanicích obsahující poděkování domácí i 
světové veřejnosti za projevy solidarity, 2 ks + Tíž - 
dopis z vězení konferenci KBSE v Madridu, in: Listy, 

AB + 
B + B 
+ B 

1980 51 



 553 
 

r. 10, č. 6, prosinec 1980, s. 65 + Článek „Prohlášení 
čs. spisovatelů v zahraničí“ obsahující text prohlášení 
československých spisovatelů z konference 
Amerického sdružení pro rozvoj slovanských studií na 
podporu V. Havla, in: Americké listy, č. 49, 5. 12. 
1980, s. 2 + Anglická verze dopisu V. Bendy, V. 
Havla a J. Dienstbiera a prohlášení československých 
exilových spisovatelů, in: Czechoslovak Newsletter, r. 
5, č. 11, listopad 1980, s. 1 - 3 

310 II/12 Benda, V. – výtahy z dopisů z vězení, in: Studie, č. 
72, VI/1980, s. 606 – 608 

B 1979 - 
1980 

51 

310 II/13 Rozhovor s L. Lisem uskutečněný blíže neurčenou 
osobou po Lisově propuštění z vazby o průběhu 
trestního stíhání, o jeho činnosti ve VONS, o dalších 
plánech aj., 5 listů 

B [1979 
– 

1980] 

51 

310 II/14 Bednářová, O.; Benda, V.; Dienstbier, J.; Havel, V.; 
Němcová, D. – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o propuštění P. Uhla na 
svobodu, in: Americké listy, č. 36, 9. 9. 1983, s. 2 + 
Článek „Iniciativa za propuštění Petra Uhla i ve 
Francii“, in: tamtéž, č. 49, 9. 12. 1983, s. 2 

B 1983 51 

310 II/15 Článek „Hovoří Václav Havel…“ obsahující rozhovor 
Antoina Spireho s V. Havlem převzatý z deníku Le 
Monde, in: Americké listy, č. 16, 22. 4. 1983, s. 5 + 
Rozhovor Antoina Spireho s V. Havlem po jeho 
propuštění z vězení uveřejněný v deníku Le Monde, 
in: Západ, r. 5, č. 3, červen 1983, s. 13 – 16 + Článek 
„Spisovatel Václav Havel o situaci doma“ obsahující 
rozhovor Antoina Spireho s V. Havlem převzatý z 
deníku Le Monde, in: České slovo, r. 29, č. 4, duben 
1983, s. 1 a 3 + Rozhovor Michaela Siegera s V. 
Havlem po jeho propuštění z vězení pro rakouský 
časopis Profil, in: Zpravodaj (Curych), r. 16, č. 10, 
1983, s. 28 – 29 + Článek „Trest Václava Havla 
přerušen“ obsahující úryvek Havlova dopisu z vězení, 
in: Listy, r. 13, č. 2, duben 1983, s. 15 + Rozhovor 
Antoina Spireho s Václavem Havlem po jeho 
propuštění z vězení, in: tamtéž, příloha, s. 1 – 7 
 

B 1983 51 

310 III/1 Mimořádné sdělení VONS a mluvčí Charty 77 Zdeny 
Tominové o akci StB proti členům výboru, 7 ks + 
Tominová, Zdena (mluvčí Charty 77) - prohlášení 
k zásahu proti členům VONS 

B + A 1979 51 

310 III/2 Sdělení VONS č. 115 „Deset členů Výboru na obranu 
nespravedlivě stíhaných ve vazbě“ o rozsáhlé 
policejní akci proti členům VONS (Rudolf Battěk, 
Otta Bednářová, Jarmila Bělíková, Václav Benda, Jiří 
Dienstbier, Václav Havel, Elzbieta Ledererová, 
Ladislav Lis, Václav Malý, Dana Němcová, Jiří 
Němec, Ludvík Pacovský, Jiří Ruml, Gertruda 

5A17B 1979 51 



 554 
 

Sekaninová-Čakrtová, Jan Tesař, Petr Uhl, již předtím 
trestně stíhán Albert Černý), 22 ks, 2 (9 ks) + 3 (13 
ks) listy 

310 III/3 Sdělení VONS č. 118 „Ukončení přípravného řízení u 
deseti zatčených členů VONS“ o ukončení 
přípravného řízení s O. Bednářovou, J. Bělíkovou, V. 
Bendou, J. Dienstbierem, V. Havlem, L. Lisem, V. 
Malým, D. Němcovou, J. Němcem a P. Uhlem a o 
případu Alberta Černého, 4 ks 

2A2B 1979 51 

310 III/4 Sdělení VONS č. 128 „Zadrženi v Polsku“ o cestě 
Karla Soukupa v doprovodu Davida Němce a Tomáše 
Lišky do Polska s úmyslem držet společně s polskými 
disidenty hladovku na podporu vězněných členů 
VONS a dalších politických vězňů, o jejich zadržení 
polskými bezpečnostními orgány ve Varšavě, o 
předání československým úřadům a internaci Tomáše 
Lišky v psychiatrické léčebně, in: Infoch, r. 2 (1979), 
č. 12, s. 8 + Sdělení VONS č. 129 „Psychiatrická 
internace Tomáše Lišky“, in: tamtéž, s. 8 – 9 

B 1979 51 

310 III/5 Sdělení VONS č. 137 „Usnesení generálního 
prokurátora ČSSR“ o vyloučení trestní věci J. 
Bělíkové, L. Lise, V. Malého a J. Němce ze 
společného řízení k samostatnému projednání 

A 1979 51 

310 III/6 Sdělení VONS č. 141 „Oznámení hlavního líčení“, 7 
ks + Příloha: Hájek, Jiří; Tominová, Zdena; Hejdánek, 
Ladislav (mluvčí Charty 77) - dopis FS ČSSR, vládě 
ČSSR a MS ČSR obsahující žádost o zajištění 
objektivního procesu se členy VONS, 2 ks 

B 1979 51 

310 III/7 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77); VONS; KSS-KOR – prohlášení k 
procesu se členy VONS u MS v Praze, in: Infoch, r. 2 
(1979), č. 14, s. 1 

B 1979 51 

310 III/8 Sdělení VONS č. 142 o bránění veřejnosti v účasti na 
soudním jednání se členy VONS (Ivan Bierhanzl, 
Milan Hlavsa, Martin Hybler, Marcela Němcová, 
Markéta Němcová, David Němec, Gertruda 
Sekaninová-Čakrtová, Petruška Šustrová, Zdena 
Tominová), in: Infoch, r. 2 (1979), mimořádné číslo 1, 
s. 5 - 6 

B 1979 51 

310 III/9 Sdělení VONS č. 143 o soudním jednání se členy 
VONS u MS v Praze, 2 ks 

B 1979 51 

310 III/10 Sdělení VONS č. 144 „Proces proti VONS a Chartě 
77“ o soudním jednání se členy VONS u MS v Praze, 
6 ks, 2 listy + Příloha: Seznam osob zadržených 
během procesu (Milan Balabán, Zdeněk Bárta, 
Edmund Bauer, Jan Brabec, Karel Bubeníček, 
Radomír [psáno Radovan] Doupovec, Miloš Hájek, 
Vítězslav Haramule, Jan Hrabina, Vlasta 
Chramostová, Pavel Jiras, Arnošt Jiřík, Jana 
Jonáková, Alena [psáno Helena] Kumprechtová, 

B 1979 51 



 555 
 

Tomáš Liška, Jan Medek, Stanislav Milota, Karel 
Mrázek, Veronika Němcová, Jiří Ostuda, Zdena 
Přecechtělová, Dušan Skála, Pavel Skála, Miroslav 
Skalický, David Souček, Václav Stádník, Anna 
Šabatová, Pavel Šmída, Miluše Števichová, Lukáš 
Tomin, Tomáš Toulec, Jitka Vodňanská, Vladimír 
Voják, Věra Vránová, Vladimír Zavadil), 3 ks + 
Závěrečné řeči a poslední slova obžalovaných, 2 ks, 7 
listů  

310 III/11 Sdělení VONS č. 153 „Rozsudek nad šesti členy 
VONS potvrzen“ o soudním jednání se členy VONS u 
NS ČSR 

A 1979 51 

310 III/12 Sdělení VONS č. 156 „Propuštění Jarmily Bělíkové, 
Ladislava Lise, Václava Malého a Jiřího Němce 
z vazby“ 

B 1979 51 

310 III/13 Sdělení VONS č. 158 „Podrobná zpráva o 
pravomocném odsouzení šesti signatářů Charty 77 a 
členů VONS“ o soudním jednání u NS ČSR s O. 
Bednářovou, V. Bendou, J. Dienstbierem, V. Havlem, 
D. Němcovou a P. Uhlem a policejním zásahu proti 
návštěvníkům procesu (Milan Balabán, Rudolf Battěk, 
Goldman, Jiří Gruntorád, Jean Jacques Marie, Mills, 
Karol Sidon, Andrej Stankovič, Julius Tomin), 4 ks, 2 
listy + Výtah ze závěrečných řečí obžalovaných a 
seznam zadržených osob v průběhu soudního jednání 
(Milan Balabán, Rudolf Battěk, Pavel Balač, Anna 
Bednářová, Naďa Cachová, Radek Doupovec, Dáda 
Fajtlová, Jiří Gruntorád, Martin Hybler, Tomáš Liška, 
Olga Rychtářová, Karol Sidon, Andrej Stankovič, 
Pavel Šmída, Julius Tomin, Lukáš Tomin, Zdena 
Tominová, Petr Tomíšek, Věra Vránová), 4 ks, 2 listy 

2A2B 1979 51 

310 III/14 VONS – dopis AIDA obsahující poděkování za 
uskutečnění scénické rekonstrukce procesu se členy 
výboru a za další projevy solidarity 

A 1980 51 

310 III/15 Bendová, Kamila; Dienstbierová, Zuzana; Havlová, 
Olga; Bednář, Jan; Bednář, Jiří; Němcová, Markéta; 
Šabatová, Anna; VONS – podnět GP ČSSR k podání 
stížnosti pro porušení zákona soudními jednáními u 
MS v Praze a NS ČSR se členy VONS a jejich 
odsouzením, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 8, s. 2 - 3 

B 1980 51 

310 III/16 VONS – dopis divadlu Cranze Tree obsahující 
poděkování za rozhodnutí uvést představení složené 
z aktovky Václava Havla Protest, ze záznamu procesu 
se členy výboru a četby jejich dopisů z vězení, in: 
Infoch, r. 4 (1981), č. 1, s. 9 

B 1980 51 

310 III/17 Sdělení VONS č. 205 „Přerušení trestu Otty 
Bednářové“ o usnesení OS pro Prahu 4 o přerušení 
výkonu trestu odnětí svobody O. Bednářové, in: 
Infoch, r. 3, (1980), č. 14, s. 5 

B 1980 51 

310 III/18 Sdělení VONS č. 376 „Ing. Petr Uhl propuštěn“ B 1984 51 



 556 
 

 
310 IV/1 Informace o zadržení členů VONS + Text „Informace 

občanům Československa“ obsahující zprávu o 
připravovaném procesu se členy VONS a o protestech 
proti jejich perzekuci + Ledererová, Elzbieta – zpráva 
o domovní prohlídce v jejím bytě, jejím zadržení a 
výslechu, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 9, s. 11 - 12 

B 1979 51 

310 IV/2 Informace o zákazu účastnit se vyšetřovacích úkonů a 
nahlížet do spisu pro právního zástupce V. Havla 
JUDr. Josefa Danisze, 3 ks 

B 1979 51 

310 IV/3 Text „Hlavní líčení v trestní věci proti ing. Petru 
Uhlovi a spol. u Městského soudu v Praze“, 10 ks, 27 
+ 28 (2 ks) + 29 (2 ks) + 31 (2 ks) + 35 + 38 + 49 listů 
+ Rukopisné poznámky z průběhu soudního jednání, 1 
+ 1 ks, 20 + 24 (svázáno) listů + Text „Podrobná 
situační zpráva z druhého dne hlavního líčení ve věci 
obžalovaných signatářů Charty 77 a členů Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných“, 4 ks, 2 listy  

2A8B 
+ B + 

B 

1979 51 

310 IV/4 Text „Odvolací řízení s Petrem Uhlem, Václavem 
Havlem, Václavem Bendou, Ottou Bednářovou, Jiřím 
Dienstbierem a Danou Němcovou“, 9 ks, 12 (2 ks) + 
13 (3 ks) + 14 (3 ks) + 17 (1 ks) listů + Příloha: 
Výtahy z ústavy ČSSR, 2 ks, 3 listy + Rukopisné 
poznámky z průběhu soudního jednání u  NS ČSR, 29 
listů + Text „Situační zpráva o odvolacím řízení 
s Otkou Bednářovou, Václavem Bendou, Jiřím 
Dienstbierem, Václavem Havlem, Danou Němcovou a 
Petrem Uhlem“  

2A7B 
B + B 
+ A 

1979  52 

310 IV/5 [Sekaninová-Čakrtová, Gertruda] – poznámky ze 
soudního jednání v případu P. Uhl a spol., rkp., 9 listů 

B [1979] 52 

310 IV/6 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – dopis prezidentu republiky 
obsahující zprávu o uvěznění členů VONS a žádost o 
intervenci v jejich prospěch, 2 listy 

B 1979 52 

310 IV/7 Hájek, Jiří; Tominová, Zdena; Hejdánek, Ladislav 
(mluvčí Charty 77) – otevřený dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR a vojenskému prokurátorovi 
ČSSR vyjadřující protest proti policejnímu násilí 
stupňujícímu se v souvislosti s procesem se členy 
VONS, 2 ks, 2 listy   

B 1979 52 

310 IV/8 Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Tominová, Zdena 
(mluvčí Charty 77) – dokument „Vánoční slovo“ 
obsahující vyjádření uspokojení nad propuštěním J. 
Bělíkové, V. Malého, J. Němce a L. Lise z vazby, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 16, s. 1 

B 1979 52 

310 IV/9 Hromádková, Marie; Rejchrt, Miloš; Tominová, 
Zdena (mluvčí Charty 77) – dopis NS ČSSR a ČNR 
obsahující zprávu o nezákonném postupu v případu P. 
Uhl a spol. a žádost o jeho přešetření, in: Infoch, r. 2 
(1979), mimořádné číslo, prosinec 1979, s. 2 - 3 

B 1979 52 



 557 
 

310 IV/10 Mluvčí Charty 77 – dopis prezidentu republiky 
obsahující žádost o udělení amnestie J[aroslavu] 
Šabatovi, V. Havlovi, J. Dienstbierovi, V. Bendovi, O. 
Bednářové, P. Uhlovi, J[anu] Zmatlíkovi, A[lbertu] 
Černému a dalším politickým vězňům u příležitosti 
35. výročí osvobození Československa 

B [1980] 52 

310 IV/11 Palouš, Radim; Marvanová, Anna; Kozlík, Jan 
(mluvčí Charty 77) – žádost o propuštění nemocného 
V. Havla z vězení (dokument Charty 77 č. 5/83)  

B 1983 52 

310 IV/12 Havel, Václav; Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení k 10. výročí procesu 
se členy VONS obsahující zamyšlení nad činností 
výboru a žádost o obnovení soudního jednání a 
revokaci rozsudku (dokument Charty 77 č. 66/89) 

B 1989 52 

310 IV/13 Zpráva z deníku Le Monde o vyšetřování mladého 
francouzského komunisty československými úřady 
pro údajný podíl na výhrůžkách československému 
prezidentovi majících za cíl osvobodit členy VONS + 
Článek z časopisu Le Monde o procesu se členy 
VONS a protestních akcích ve Francii proti jejich 
odsouzení, in: Infoch, r. 2 (1979), mimořádné číslo, 
prosinec 1979, s. 14 

B 1979 52 

310 IV/14 Zprávy příbuzných odsouzených o situaci vězněných 
členů VONS, 16 ks: leden 1980, 2 ks, 2 + 3 listy + 
únor 1980, 2 ks, 4 listy + březen 1980, 3 listy + duben 
1980, 2 ks, 3 listy + květen 1980, 3  listy + červen 
1980, 4 listy + červenec – září 1980, 2 ks, 5 listů + 
říjen 1980, 2 ks, 3 listy + listopad, prosinec 1980, 5 
listů + leden 1981, 4 listy + únor, březen 1981, 3 listy 

A15B 1980 - 
1981 

52 

310 IV/15 Balabán, Milan - zpráva o jeho zadržení a výslechu 
pro podpis otevřeného dopisu staršovstvům některých 
evangelických sborů požadujícího zahrnutí vězněných 
členů VONS do jejich pastýřské péče, 2 listy + Týž -
otevřený dopis staršovstvům, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 
11, s. 15 + Informace o zadržení a výslechu Milana 
Balabána, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 11, s. 22 

B 1979 52 

310 IV/16 Konvolut dokumentů uspořádaný Ivanou Hyblerovou 
a Zuzanou Richterovou „Životní etapa (Portrét 
Jarmily Bělíkové)“ obsahující výtahy z dopisů J. 
Bělíkové z vězení a její životopis, 5 listů 

B 1979 52 

310 IV/17 Tesař, Jan – text „Proč bude odsouzena Otta 
Bednářová“, 14 listů + Týž – článek „Ordeal in 
Prague“ 

B + A [1979] 52 

310 IV/18 Jičínský, Zdeněk – text „Nad chystaným procesem“, 3 
ks, 8 + 8 + 9 listů + Týž – text „Po skončení procesu“ 
obsahující zamyšlení nad právními a zahraničně 
politickými aspekty procesu se členy Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných, 6 listů + Týž – 
průvodní dopis FS ČSSR k dokumentu + Hájek, Jiří; 
Hejdánek, Ladislav; Tominová, Zdena (mluvčí Charty 

B + A 
+ A + 

A 

1979 52 



 558 
 

77) – sdělení obsahující doporučení textu Zdeňka 
Jičínského pozornosti signatářů Charty 77 a ostatní 
veřejnosti  

310 IV/19 Dopis příbuzných vězněných členů VONS Syndikátu 
francouzských advokátů obsahující žádost o pomoc 
při jejich obhajobě  + Francouzská předloha dopisu +  
Němcová, Markéta – poděkování francouzskému 
advokátu Couturonovi za jeho nabídku obhajovat 
jejího otce J. Němce 

B 1979 52 

310 IV/20 Dopis účastníků 8. setkání české a slovenské mládeže 
žijící v zahraničí v Rohru pořádaného sdružením 
OPUS BONUM vládám SRN, Rakouska a 
Československa obsahující protest proti věznění členů 
VONS a žádost o jejich propuštění na svobodu, 2 ks + 
Podpisové archy, rkp., 4 ks + Seznam signatářů + 
Německá verze dopisu 

B 1979 52 

310 IV/21 Klímová, Helena – dopis předsedovi ČNR Evženu 
Erbanovi obsahující žádost o pomoc pro vězněné O. 
Bednářovou, Petra Cibulku, Libora Chloupka a Petra 
Pospíchala, v příloze text Heleny Klímové 
„Kamarádka v nouzi“ o O. Bednářové, 1 + 6 listů + 
Text „Kamarádka v nouzi“, 6 listů 

B 1979 52 

310 IV/22 Dopis přátel vězněných členů VONS papeži Janu 
Pavlu II. obsahující žádost o pomoc v jejich případu 

B 1979 52 

310 IV/23 Roubal, Pavel – žádost papeži Janu Pavlu II. o pomoc 
vězněným členům VONS, rkp., 2 listy + Týž – žádost 
NS ČSR o vstupenku na odvolací soudní jednání se 
členy VONS, rkp. + Týž - text „O nespravedlivě 
stíhaných“ obsahující zamyšlení nad nutností 
aktivního vystupování za změnu poměrů a hledání 
pravdy v souvislosti se zásahem proti členům VONS, 
rkp. 

B 1979 52 

310 IV/24 Hejdánek, Ladislav – hodnocení zásahu proti členům 
VONS a napadení Zdeny Tominové, in: Studie, č. 67, 
I/1980, s. 58 – 62 + Týž – dopis Hansi Ulrichu 
Klosemu obsahující prosbu o morální podporu 
vězněných členů VONS, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 12, 
s. 12  

B 1979 52 

310 IV/25 Rejchrt, Miloš – otevřený dopis ČTK vyzývající 
k pomoci vězněným členům VONS, 2 ks + Týž – 
dopis Jiřině Švorcové obsahující žádost o pomoc 
vězněným členům VONS, 3 ks 

B 1979 52 

310 IV/26 Doležalová, Jarmila – dopis generálnímu 
prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi obsahující protest 
proti věznění členů VONS, 2 listy 

B 1979 52 

310 IV/27 Kantůrková, Eva – dopis ministerské předsedkyni 
Velké Británie Margaret Thatcherové obsahující 
informaci o pronásledování členů VONS a žádost o 
pomoc v jejich případu + Odpověď osobního 
tajemníka ministerské předsedkyně a její překlad do 

B 1979 52 



 559 
 

češtiny, 3 ks  
310 IV/28 Rezoluce Evropského parlamentu k perzekuci členů 

VONS + Dopis osmi signatářek Charty 77 nově 
zvolené předsedkyni Evropského parlamentu Simone 
Veilové obsahující blahopřání ke zvolení a 
poděkování Evropskému parlamentu za schválení 
rezoluce ve prospěch vězněných členů VONS, 5 ks 

B 1979 52 

310 IV/29 Dopis boxeru Muhammadu Alimu obsahující žádost o 
pomoc pro vězněné členy VONS 

B 1979 52 

310 IV/30 Soukup, Karel Čárli – výzva světové veřejnosti k 
pomoci vězněným členům VONS a dalším 
československým občanům pronásledovaným pro své 
přesvědčení 

B 1979 52 

310 IV/31 Gruntorád, Jiří – otevřený dopis předsedovi vlády 
ČSSR upozorňující na zneužití jeho případu v procesu 
se členy VONS 

B 1979 52 

310 IV/32 Olešáková, Věra – dopis vyšetřovateli obsahující 
protest proti procesu s O. Bednářovou 

B [1979] 52 

310 IV/33 Petice prezidentu republiky obsahující protest proti 
napadení Zdeny Tominové a proti uvěznění členů 
VONS a žádost o jejich propuštění, 5 listů + Arch 
s dodatečnými podpisy, částečný rkp. 

B 1979 52 

310 IV/34 Žádost o pomoc vězněným členům VONS adresovaná 
staršovstvu československého evangelického sboru 

B 1979 52 

310 IV/35 Petice NS ČSR a NS ČSSR obsahující žádost o 
osvobození vězněných členů VONS, 3 ks, 5 listů + 
Průvodní dopis k petici + Podpisové archy s textem 
petice, 15 ks + Podací lístky, 2 ks 

AB + 
A + B 
+ B 

1979 52 

310 IV/36 Frič, Milan; Mlejnek, Jaroslav; Křivský, Jiří; Šmída, 
Pavel; Taneček, Radovan;  Vaněk, Jaroslav – dopis 
FS ČSSR, ministerstvu vnitra, generální prokuratuře a 
vládě ČSSR obsahující protest proti trestnímu stíhání 
a odsouzení členů VONS  

B 1979 52 

310 IV/37 Petice adresovaná FS ČSSR obsahující protest proti 
porušování lidských práv v Československu a žádost o 
zastavení trestního stíhání členů VONS, 3 listy 

B 1979 52 

310 IV/38 Petice československých občanů adresovaná 
federálnímu ministru vnitra Jaromíru Obzinovi 
obsahující zprávu o případu Rudolfa Battěka a žádost 
o jeho propuštění z vazby a o osvobození  šesti členů 
VONS, 2 listy  

A 1979 52 

310 IV/39 Výzva k zasílání solidarizačních dopisů s vězněnými 
členy VONS  

B [1979] 52 

310 IV/40 Rejchrt, Miloš – oznámení Českému ústřednímu 
výboru Československého červeného kříže o jeho 
darování krve s cílem poukázat na případ O. 
Bednářové + Týž – výzva k dárcovství krve, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 3, s. 14 - 15 

B 1980 52 

310 IV/41 Petice prezidentu republiky obsahující žádost o pomoc 
pro O. Bednářovou, v příloze výňatky z vězeňské 

B 1979 - 
1980 

52 



 560 
 

korespondence O. Bednářové, 3 ks, 2 listy + Bednář, 
Jan - dopis ministru spravedlnosti ČSR Janu Němcovi 
obsahující žádost o pomoc pro jeho matku + Dopis 
prezidentu republiky, předsedovi vlády ČSSR, 
ministru spravedlnosti ČSR, předsedovi FS ČSSR a 
předsedovi ČNR obsahující žádost o propuštění O. 
Bednářové z vězení (obsah shodný), 4 ks + 
Vaněčkovi, Dagmar a František – výzva k pomoci O. 
Bednářové + Bednář, Jan – žádost náčelníku NVÚ 
v Opavě o zlepšení stravy jeho nemocné matky + 
Dopis syna O. Bednářové Françoisu Marechalovi 
obsahující zprávu o podmínkách pobytu ve vězení a 
zdravotním stavu jeho matky a žádost o pomoc 
v jejím případě, rkp. + Marechal, François – odpověď 
obsahující informaci o jeho uskutečněných a 
připravovaných krocích na podporu O. Bednářové 

310 IV/42 Dokument obsahující koncept sdělení VONS č. 133, 
informaci o případu Alberta Černého a o udělení 
výstrahy Pavlu Matouškovi a Petru Novotnému za 
podepsání dopisu prezidentu republiky s protestem 
proti věznění členů VONS 

B [1979] 52 

310 IV/43 Petice obsahující žádost prezidentu republiky o 
propuštění O. Bednářové z vězení, in: Infoch, r. 3 
(1980), č. 11, s. 8 – 9 + Výzva Jana a Jiřího Bednáře k 
pomoci pro jejich matku, in: tamtéž, s. 10 

B 1980 52 

310 IV/44 Vyhnal, Ivan – dopis prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi obsahující žádost o udělení amnestie těžce 
nemocnému V. Havlovi, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 2, s. 
4 + Medek, Ivan - zpráva o zdravotním stavu V. 
Havla a celosvětové kampani za jeho propuštění  

B 1983 52 

310 IV/45 Šabatová, Anna – dopis ministru spravedlnosti ČSR 
Antonínu Kašparovi  obsahující informaci o špatném 
zdravotním stavu jejího manžela P. Uhla a žádost o 
přijetí opatření k jeho zlepšení + Článek „Les 
conditions de vie des détunus à la forteresse de 
Mirov“ obsahující text dopisu A. Šabatové 
generálnímu prokurátorovi ČSSR, in: Le Monde, 1. - 
2. 3. 1981, s. 2 + Táž - dopis delegátům Světového 
shromáždění za mír a život, proti jaderné válce 
obsahující žádost o pomoc ve věci propuštění jejího 
manžela P. Uhla z vězení  

B + B 
+ A +  

1979, 
1981, 
1983 

52 

310 IV/46 Šabatová, Anna – text „Zpráva o návštěvě u Petra 
Uhla 29. 5. 1983“, 2 ks + Šustrová, Petruška – text „O 
Petru Uhlovi“, 3 listy + Stručný životopis P. Uhla, 2 
ks + Životopisná data P. Uhla, rkp. 

AB + 
B + A 
+ B 

1979, 
1983 

52 

310 IV/47 Dienstbierová, Zuzana – zpráva pro příbuzné a přátele 
o průběhu návštěvy u jejího manžela J. Dienstbiera a o  
jeho zdravotním stavu 

B 1980 52 

310 IV/48 Záznam rozhovoru vídeňského dopisovatele Hlasu 
Ameriky s Ivanem Medkem o perzekuci členů VONS 

B 1979 52 



 561 
 

a signatářů Charty 77 obsahující texty dopisů 
signatářů Charty 77 žijících v exilu prezidentu USA 
Jimmy Carterovi a generálnímu tajemníkovi ÚV 
KSSS Leonidu Brežněvovi požadující podporu pro 
vězněné členy VONS, 2 listy 

310 IV/49 Životopis V. Bendy + Životopis O. Bednářové, 2 ks, 1 
+ 2 listy + Text „Naše paní Dana Němcová“, 4 listy + 
Text „Český novinář Jiří Dienstbier“  

B s. d. 52 

310 IV/50 Medek, Ivan – francouzsky psaný dokument 
obsahující charakteristiku Charty 77 a VONS a 
informaci o perzekuci jejich aktivistů + Francouzsky 
psaný životopis V. Bendy + Francouzsky psaný 
životopis J. Dienstbiera + Francouzsky psaný 
životopis V. Havla, 2 listy + Francouzsky psaný 
životopis L. Lise, 2 listy + Francouzsky psaný 
životopis P. Uhla + Francouzsky psaný text o činnosti 
VONS a procesu s jeho členy, 14 listů 

B 1979, 
[1979 - 
1980] 

52 

310 IV/51 Marie, Jean Jacques (vydavatel francouzské mutace 
časopisu Listy) – prohlášení pro odvolací soud se 
členy VONS přebírající odpovědnost za publikování 
jejich článků ve francouzské edici Listů, in: Infoch, r. 
2 (1979), mimořádné číslo, prosinec 1979, s. 8 

B 1979 52 

310 IV/52 Zpráva o pobytu francouzské delegace v 
Československu, jejíž členové se chtěli zúčastnit 
procesu se členy VONS, in: Infoch, r. 2 (1979), 
mimořádné číslo, říjen 1979, s. 17 – 18 + Samary, 
Catherine (Výbor 5. ledna pro svobodné a 
socialistické Československo) – dopis předsedovi MS 
v Praze obsahující žádost o umožnění účasti na 
procesu se členy VONS, in: tamtéž, s. 18 – 19 + 
Výbor matematiků, AIDA, Mezinárodní výbor proti 
represím, Výbor 5. ledna pro svobodné a socialistické 
Československo (Comité du 5 Janvier. Pour une 
Tchécoslovaquie libre et socialiste), Wagui [psaný 
jako Ouaki], Daniel (Komunistická strana Francie) – 
prohlášení obsahující protest proti průběhu procesu se 
členy VONS a jejich odsouzení, in: tamtéž, s. 19 + 
Dokument Mezinárodního výboru proti represím (Le 
comité international contre la répression), 2 listy: 
Zpráva o zatčení a trestním stíhání členů VONS, o 
akcích AIDA, Výboru matematiků a Mezinárodního 
výboru proti represím na jejich podporu a o vyslání 
delegace těchto organizací na soudní jednání a jejich 
pobytu v Praze + Challier, Alain – zpráva o pobytu 
delegace v Praze, setkání jejích členů s představiteli 
Charty 77 a jejich zadržení policií + Faye, Jean-Pierre 
– text obsahující zprávu o jeho zadržení policií a 
výslechu, o vystoupení členů VONS před soudem, o 
vydání básně Jaroslava Seiferta ve francouzštině a o 
kampani Romana Jakobsona za jeho ocenění 

B 1979 52 



 562 
 

Nobelovou cenou za literaturu + Výzva 
Mezinárodního výboru proti represím k poskytování 
finančních příspěvků pro akce na podporu zatčených 
členů VONS i dalších politických vězňů ve světě 

310 IV/53 Dopis západoevropských výborů vystupujících proti 
perzekuci VONS adresovaná členům VONS a 
mluvčím Charty 77 obsahující informaci o jejich 
kampani 

B 1979 52 

310 IV/54 FIDH – dokument obsahující zprávu o perzekuci 
členů VONS a výzvu k účasti na protestních akcích 

B 1979 52 

310 IV/55 Článek „11 Czechoslovak human rights activists face 
heavy sentences“,  in: Amnesty International Index, 9. 
8. 1979, 8 listů + Článek „Amnesty International says 
Czechoslovak human rights activists are ’prisoners of 
conscience΄“, in: Amnesty International News 
Release, č. 39, 28. 10. 1979, 2 ks, 3 listy + Článek 
„Official Czechoslovak criticism of Amnesty 
International“, in: Amnesty International Index, 7. 12. 
1979, 2 ks, 2 listy + Článek „Amnesty International 
protests Czechoslovak harassement of trial observer“, 
in: Amnesty International News Release, č. 1, 8. 1. 
1980, 3 ks, 2 listy + Článek „Trials of members of the 
Committee for the Defence of the Unjustly Persecuted 
(VONS) in Czechoslovakia“, in: Amnesty 
International Index, 15. 1. 1980, 2 ks, 7 listů + Článek 
„Czech committee arrested. Human rights activists to 
be tried“, in: Amnesty International Newsletter, r. 9, č. 
8, srpen 1979 + Článek „Czechoslovakia: Human 
rights activists convicted“, in: tamtéž, č. 12, prosinec 
1979 + Článek „Czechoslovakia. Appeals fail“ o 
odvolacím soudním jednání v případu P. Uhla a spol. 
a o odsouzení Alberta Černého v samostatném 
soudním líčení, in: tamtéž, r. 10, č. 2, únor 1980 + 
Článek „Vaclav BENDA, Czechoslovakia“, in: 
tamtéž, č. 11, listopad 1980 + Článek „Petr UHL, 
Czechoslovakia“, in: tamtéž, r. 11, č. 6, červen 1981 + 
Článek „The writer and human rights“, in: tamtéž, č. 
10, říjen 1981, s. 4 – 5 + Článek “Petr Uhl, 
Czechoslovakia“, in: tamtéž, r. 12, č. 3, červen 1982 + 
Článek “Former prisoners in government“, in: tamtéž, 
r. 20, č. 2, únor 1990 + Článek „Czechoslovakia 
(CSSR): Otta Bednarova“, in: Amnesty International 
Urgent Action, 5. 10. 1979 + Článek 
„Czechoslovakia: Otta Bednarova (journalist)“,  in: 
tamtéž, 12. 12. 1979 + Článek „Czechoslovakia: 
Eleven Czechoslovak human rights activists“, in: 
tamtéž, 3. 12. 1979, 2 ks + Článek „Czechoslovakia: 
Eleven Czechoslovak human rights activists“, in: 
tamtéž, 8. 1. 1980, 4 ks (1 ks německy) + Článek 
„CSSR: Otta Bednarova“, in: tamtéž, 24. 7. 1980, 2 ks 

A + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B + 
B + B 
+ B 

1979 – 
1981, 
1983, 
1990 

52 



 563 
 

(1 ks německy, 1 ks anglicky) + Článek 
„Czechoslovakia: Vaclav Havel“, in: tamtéž, 4. 2. 
1983, 4 ks + Článek „Czechoslovakia: Vaclav Havel“, 
in: tamtéž, 8. 2. 1983, 2 ks + AI - zpráva o případu P. 
Uhla a spol., 2 listy + Adresy obhájců uvězněných 
členů VONS + Adresy rodinných příslušníků 
uvězněných členů VONS 

310 IV/56 Otevřený dopis prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o udělení amnestie vězněným 
členům VONS, Petru Cibulkovi, Františku Líznovi, 
Janu  Krumpholcovi, Stanislavu Krumpholcovi, 
Josefu Adámkovi, Mečislavu Razikovi a Josefu 
Brtníkovi 

A s. d. 52 

310 IV/57 Schröderová, Regina (západoněmecká sekce AI) – 
dopis O. Bednářové obsahující informaci o kampani 
AI za její propuštění + Korespondence mezi Janem 
Bednářem a Reginou Schröderovou o případu O. 
Bednářové – 5 dopisů Jana Bednáře, 6 dopisů Reginy 
Schröderové (1 ks rkp.) + Doručenky dopisů, 8 ks + 
Schröderová, Regina – prohlášení informující o 
věznění a zdravotním stavu O. Bednářové a obsahující 
výzvu k její podpoře (z druhé strany pozvánka na 
bohoslužbu) 

B 1979 - 
1980 

52 

310 IV/58 Dokumentace sestavená organizací Sozialistisches 
Osteuropakomitee „Internationaler Aufruf zugunsten 
der inhaftierten Charta-77-Aktivisten“, 13 listů: 
Úvodní text obsahující zprávu o perzekuci členů 
VONS a o založení zvláštního konta pro rodiny 
zadržených + Článek „Die zehn Verhafteten - zur 
Person“ + Dokument obsahující text § 98 
československého trestního zákona + Článek „Was ist 
VONS?“ + Základní prohlášení VONS + Články ze 
západoněmeckého tisku o perzekuci členů VONS + 
Text „Bürgerrechtsnormen in der Tschechoslowakei“ 

B [1979] 52 

310 IV/59 Text „International Appeal on behalf of 10 arrested 
Charter 77 signatories“, 3 listy 

B [1979] 52 

310 IV/60 Konvolut dokumentů sestavený organizací Labour 
Focus on Eastern Europe za pomoci agentury Palach 
Press a Plastic People Defende Fund „Dossier on the 
Arrests of Charter 77 Campaigners in 
Czechoslovakia“, 15 listů: Články z britského tisku o 
perzekuci členů VONS + Prohlášení mluvčí Charty 77 
Zdeny Tominové k zásahu proti členům VONS + 
Sdělení VONS č. 115 + Životopis uvězněných členů 
VONS + Text „The Cases of Sabata and Cerny“ + 
Text „Charter 77“ + Text „The Danisz Affair“ + Text 
„Some useful information for defence activity“ 

B [1979] 52 

310 IV/61 Comité du 5 Janvier. Pour une Tchécoslovaquie libre 
et socialiste (Výbor 5. ledna pro svobodné a 
socialistické Československo) – text „Intervention à 

B 1979 -
1980 

52 



 564 
 

Prague au nom du Comité du 5 janvier“, 4 listy + Týž 
– předtištěná pohlednice v českém a francouzském 
znění adresovaná P. Uhlovi do NVÚ Mírov obsahující 
vyjádření protestu proti uvěznění jeho osoby i 
ostatních členů VONS a požadavek jejich propuštění 
na svobodu + Informace o vydání brožury „Vězení a 
vězňové v Československu“ francouzským Výborem 
5. ledna pro svobodné a socialistické Československo 
a o jejím obsahu, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 12, s. 12 

310 IV/62 Dopis organizací levicových stran ve 
švýcarském Chaux-de-Fonds československému 
velvyslanectví ve Švýcarsku, prezidentu ČSSR, 
generálnímu tajemníku ÚV KSČ a generálnímu 
prokurátorovi ČSSR obsahující protest proti věznění 
členů VONS, odsouzení Jaroslava Šabaty a 
pronásledování jeho advokáta Josefa Danisze 

B 1979 52 

310 IV/63 Vyjádření amerického senátora Boba Dolea 
k uvěznění členů VONS, 2 listy + Interpelace 
amerických kongresmanů na amerického prezidenta 
ve věci perzekuovaných členů VONS a další 
perzekuce opozice v Československu, in: 
Congressional Record – Senate, 14. - 28. 6. 1979, 7 
listů 

A 1979 52 

310 IV/64 Deklarace Politického byra Francouzské komunistické 
strany obsahující vyjádření k procesu se členy VONS 
a informaci o krocích podniknutých v jejich prospěch, 
in: l´Humanité, 22. 10. 1979, s. 12 + Deklarace 
Politického byra Francouzské komunistické strany 
obsahující protest proti rozsudkům nad členy VONS a 
požadavek jejich propuštění z vězení, in: tamtéž, 25. 
10. 1979, s. 8 + Článek „Le P. C. tchèque et ses amis“ 
o postoji Francouzské komunistické strany 
k pronásledování členů VONS 

B 1979 52 

310 IV/65 Komunistická internacionalistická organizace (pro 
rekonstrukci IV. Internacionály) – leták obsahující 
protest proti  odsouzení členů VONS a požadavek 
jejich propuštění 

B 1979 52 

310 IV/66 Petice řeckých a jugoslávských komunistů a socialistů 
adresovaná prezidentu ČSSR a generálnímu tajemníku 
[ÚV] KSČ Gustávu Husákovi obsahující vyjádření 
znepokojení nad perzekucí Charty 77 a VONS a proti 
porušování demokratických práv a svobod 
v Československu s uvedením případů věznění 
Jaroslava Šabaty a členů VONS a zbavení Josefa 
Danisze členství ve svazu advokátů a výzvu 
k osvobození všech vězněných členů Charty 77 a 
VONS a ukončení jejich pronásledování, 
k respektování demokratických práv 
československého lidu a k zastavení veškeré pracovní 
studijní a jiné diskriminace z politických důvodů 

B [1979] 52 



 565 
 

(dokument psán oboustranně, francouzsky a řecky), , 
s rkp. podpisy, 58 ks (4 ks  oboustranné s totožným 
řeckým textem petice, 2 ks oboustranné s řeckým a 
francouzským textem petice)  

310 IV/67 Zpráva o připravovaném projednání stížnosti 
francouzských obhájců O. Bednářové a V. Havla  v 
UNESCO na postup československých úřadů vůči 
jejich osobám  

B 1980 52 

310 IV/68 Breber, George (prezident Československé národní 
rady v Americe) – dopis Henry Kissingerovi 
obsahující informaci o věznění V. Havla a dalších 
členů VONS, citaci z výzvy amerických spisovatelů 
k osvobození V. Havla a žádost o podporu Havlovy 
kandidatury na Nobelovu cenu míru, 2 listy + Výzva 
amerických spisovatelů k osvobození V. Havla 

B 1981 52 

310 IV/69 Krivinová, Danielle – zpráva o jejím jednání na 
Odborovém svazu pracovníků školství a vědy o 
diskriminaci odpůrců režimu při návštěvě 
Československa uskutečněné ve snaze podpořit 
činnost VONS a Charty 77, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 
6, s. 17 - 20  

B 1980 52 

310 IV/70 Rozhovor s György Bencem při jeho návštěvě Prahy o 
protestech maďarské opozice proti procesu se členy 
VONS, o činnosti maďarské opozice a reakci státní 
moci vůči ní, 2 ks, 2 listy 

A 1980 52 

310 IV/71 Zpráva o manifestacích v Paříži v Národním divadle a 
před československým velvyslanectvím v den prvního 
výročí uvěznění členů VONS, in: Infoch, r. 3 (1980), 
č. 8, s. 2 + VONS – dopis účastníkům manifestací 
v Paříži obsahující poděkování za projevy podpory, 
in: tamtéž 

B 1980 52 

310 IV/72 Théatre Partout – dopis O. Bednářové, V. Bendovi, V. 
Havlovi, J. Dienstbierovi a P. Uhlovi o 
připravovaném uskutečnění divadelního představení o 
procesu s nimi, in: Infoch, r. 3 (1980), č. 8, s. 7 - 8 

B 1980 52 

310 IV/73 Trinkewitz, Karel – leták vyzývající k protestním 
akcím u příležitosti prvního výročí uvěznění členů 
VONS, 2 ks  

B 1980 52 

310 IV/74 Shier, Carl (International Union, United Automobile, 
Aerospace & Agricultural Implement Workers of 
America-UC) – dopis prezidentu ČSSR Gustávu 
Husákovi, generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu 
Feješovi a ministru spravedlnosti ČSR Antonínu 
Kašparovi vyjadřující znepokojení nad připravovaným 
procesem se signatáři Charty 77 a požadující 
osvobození těchto osob a dále propuštění vězněných 
Rudolfa Battěka, V. Havla a Jiřího Gruntoráda 

B 1981 52 

310 IV/75 Prohlášení účastníků hladovky v kostele sv. Kříže ve 
Varšavě na podporu vězněných členů VONS a dalších 
politických vězňů v Československu a Polsku 

B 1979 52 



 566 
 

obsahující výzvu polské i světové veřejnosti 
k podpoře jejich protestu, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 4, 
s. 4 + Hájek, Jiří; Hejdánek, Ladislav; Tominová, 
Zdena (mluvčí Charty 77) – poděkování účastníkům 
hladovky ve Varšavě, in: tamtéž  

310 IV/76 Články v časopise Biuletyn Dolnośląski o perzekuci 
členů VONS a protestech proti ní v Polsku, r. 1979, č. 
5: „My i naśi sąsiedzi“ + „List Klubu samoobrony 
społecznej we Wrocławiu do ambasady CSRS w 
Polsce“ +  „Głodówka protestacyjna“ + „Droga 
przyjażni polsko-czechosłowackiej“ + „Z ostatniej 
chwili: skazanie obrońców praw człowieka w 
Czechosłowacji“ + Dopis [skupiny mladých polských 
katolíků] Biskupské konferenci Čech a Moravy (k 
rukám kardinála Tomáška) obsahující projev 
solidarity s vězněnými členy VONS a žádost o 
podporu těchto politických vězňů a jejich rodin, in: 
Spotkania, č. 9, říjen 1979, s. 120 

B 1979 53 

310 IV/77 Článek „Aresztowania v Czechosłowacji“, in: 
Biuletyn Informacyjny, č. 5/6 (31/32), 1979, s. 76 + 
Otevřený dopis Biskupské konferenci Čech a Moravy 
(k rukám kardinála Tomáška) obsahující  vyjádření 
podpory pronásledovaným členům VONS, in: tamtéž, 
s. 76 – 77 + Článek „Proces praski“, in: tamtéž, č. 7 
(33), 1979, s. 63 - 65  

B 1979 53 

310 IV/78 Sacharov, Andrej – otevřený dopis obsahující protest 
proti rozsudku nad členy VONS i proti politickému 
pronásledování na celém světě, 3 ks  

B 1979 53 

310 IV/79 Svaz švédských dramatiků - protestní prohlášení proti 
rozsudku nad členy VONS, 3 listy + Český překlad 
protestního prohlášení, 2 listy  

B [1979] 53 

310 IV/80 Brožura „Støtt den tsjekkoslovakiske opposisjon“ B [1981] 53 
310 IV/81 Gustafsson, Bo (Ústav hospodářských dějin 

Univerzity v Uppsale) -  průvodní dopis k protestnímu 
prohlášení 111 signatářů rektorátu adresovaný 
rektorátu Univerzity Karlovy v Praze, NS ČSSR, 
mluvčím Charty 77 Jiřímu Hájkovi a Vladimíru 
Kadlecovi a československému velvyslanectví ve 
Stockholmu obsahující protest proti rozsudku MS 
v Praze nad členy VONS, 2 listy + Týž - průvodní 
dopis k protestnímu prohlášení adresovaný Vladimíru 
Kadlecovi obsahující informaci o zaslání protestu + 
Protestní prohlášení  

B 1979 53 

310 IV/82 Bettazzi (biskup, mezinárodní prezident  Pax Christi) - 
žádost o propuštění uvězněných stoupenců Charty 77 
zaslaná  prezidentovi ČSSR Gustávu Husákovi 

A 1979 53 

310 IV/83 Mezinárodní svaz novinářů (National Union of 
Journalists), londýnská pobočka – text „British 
journalists stand by their imprisoned colleague in 
Czechoslovakia“ o aktivitách londýnského odboru 

B 1980 53 



 567 
 

Mezinárodního svazu novinářů ve věci O. Bednářové 
obsahující adresy pro zasílání protestů + Táž – 
program schůze + Josten, Josef - dopis tajemníkovi 
londýnské pobočky Mezinárodního svazu novinářů 
Gordonu Macleanovi obsahující informaci o případu 
O. Bednářové a žádost o  pomoc v jejím případu + 
Týž – návrh výzvy londýnské pobočky 
Mezinárodního svazu novinářů prezidentu 
Československa k udělení milosti O. Bednářové 

310 IV/84 Comité pour la libération de P. Uhl, L. Lis, R. Battek, 
J. Wunsch et de tous les emprisonnés politiques en 
Tchécoslovaquie – dokument obsahující informaci o 
tomto výboru, výňatky z dopisů L. Lise OP v Ústí nad 
Labem, text výzvy Anny Koutné, Karla Kyncla a Jana 
Tesaře k pomoci vězněným Rudolfu Battěkovi, L. 
Lisovi, P. Uhlovi a Janu Wünschovi a výzvu 
k zasílání žádostí o propuštění těchto vězněných osob 
prezidentu ČSSR 

B 1984 53 

310 IV/85 Článek „Bayrische Berührungsangst“ o přípravě 
scénické rekonstrukce procesu se členy VONS v 
Mnichově, in: Spiegel, č. 5, 28. 1. 1980 + Článek 
„Revisionsinstanz München. Der Prager Prozeß gegen 
die Mitglieder der „Charta 77“, im Westen 
nachgespielt“, in: Frankfurter Allgemeine Zeitung, 11. 
2. 1980, s. 25 + Článek „Selten war Theater der 
Realität so nah. Der Prager Prozeß 1979“, in: tamtéž, 
15. 2. 1980, s. 26 + Článek „Die Szene wird zum 
Tribunal. Patrice Chéreau rekonstruirte in München 
den „Prager Prozeß 79““, in: Süddeutsche Zeitung , 
11. 2. 1980 + Článek Helmuta Schödela „Prager 
Prozesse: München: Patrice Chéreau inszeniert 
„Charta 77““, in: Zeit, 15. 2. 1980, s. 32 + Článek 
„Pražský proces na evropských scénách“, in: Listy, r. 
10, duben 1980, č. 2, s. 48  + Článek „„Protest“, 
„Proces“ a jiné v Paříži a Londýně“, in: tamtéž, č. 6, 
prosinec 1980, s. 46 – 47 + Článek „Soud před 
soudem“ o scénické rekonstrukci soudního procesu se 
členy VONS, in: Demokracie v exilu, r. 23, č.  2, 
duben 1980, s. 2 

B 1980 53 

310 IV/86 Publikace „Prager Prozess ´79. Szenische 
Rekonstruktion des Prager Geheimprozesses gegen 
die Gruppe VONS nach Gedächtnissprotokollen.“ 
Filmtexte. Düsseldorf 1980 + Článek „Einspruch 
gegen das Unrecht. Das deutsche und das 
österreichische Fernsehen übertragen eine Live-
Aufzeichnung des „Prager Prozeß 79“, in: 
Süddeutsche Zeitung, 13. 2. 1980, s. 47 

B 1980 53 

310 IV/87 Výbor AIDA ve Švýcarsku – dopis VONS obsahující 
informaci o jeho televizní rekonstrukci procesu u MS 
v Praze se členy výboru a o zaslání protestního dopisu 

B 1981 - 
1982 

53 



 568 
 

účastníků inscenace prezidentu Československa 
Gustávu Husákovi a vyjádření odhodlání k další 
pomoci VONS + Český překlad dopisu, in: Infoch, r. 
4 (1981), č. 4, s. 5 + VONS – dopis švýcarskému 
výboru AIDA obsahující poděkování za jeho aktivitu 
v boji proti politické perzekuci v Československu a 
informaci o zásahu proti Ludvíku Vaculíkovi a o 
uvěznění Jiřího Gruntoráda, in: tamtéž, s. 5 - 6 + 
Bulletin L´Amitié Franco-Tchécoslovaque (č. 5, říjen 
1982) obsahující upoutávku na videoprojekci 
rekonstrukce procesu s VONS realizovanou 
francouzskojazyčnou švýcarskou televizí 

310 IV/88 Článek „Změny jsou nevyhnutelné“, in: Listy, r. 9, č. 
4, září 1979, s. 1 – 4 + Článek „Jak reaguje světová 
veřejnost“ o ohlasech perzekuce členů VONS 
v zahraničí, in: tamtéž, s. 54 – 55 + Článek „Praha 
chystá politické procesy“ a jiné texty týkající se 
perzekuce členů VONS, in: tamtéž, s. 42 - 51 

B 1979 53 

310 IV/89 Článek „Tři důvody pro šest rozsudků“, in: Listy, r. 9, 
č. 9, listopad 1979, s. 1 – 3 + Vyjádření Zdeňka 
Mlynáře na tiskové konferenci ve Vídni k procesu se 
členy VONS, in: tamtéž, s. 3 – 5 + Text obsahující 
dopis Věry Olešákové vyšetřovateli protestující proti 
procesu s O. Bednářovou, in: tamtéž, s. 4 – 5 + Článek 
„Kanadský právník analyzuje soud“, in: tamtéž, s. 7 – 
8 + Prohlášení skupiny Listy k procesům proti členům 
VONS, in: tamtéž, s. 8 + Článek „Film dvou dnů“ 
obsahující zprávu o průběhu procesu se členy VONS, 
in: tamtéž, s. 9 – 11 + Článek „Záznam o procesu“, in: 
tamtéž, s. 11 + Článek „Amnesty International hájí 
oběti pražského procesu“, in: tamtéž, s. 11 – 12 + 
Článek Petrušky Šustrové „O Petru Uhlovi“, in: 
tamtéž, s. 12 – 13 + Článek „Výstrahy, jež prý nejsou 
zastrašováním“, in: tamtéž, s. 14 + Prohlášení Charty 
77 a KOR k procesu se členy VONS, in: tamtéž, s. 14 
+ Článek „Sjednotit úsilí obhájců lidských práv“ o 
dopisu sovětských disidentů mluvčím Charty 77, in: 
tamtéž, s. 16 + Článek „Kafkův proces“, in: tamtéž, s. 
17 + Zprávy o ohlasech procesu se členy VONS, in: 
tamtéž, s. 18 – 22 + Žádost mluvčích Charty 77 Jiřího 
Hájka, Zdeny Tominové a Ladislava Hejdánka 
Nejvyššímu soudu ČSSR o zjednání nápravy 
v případu odsouzených členů VONS, in: tamtéž, nestr.

B 1979 53 

310 IV/90 Článek „Procesy“, in: Listy, r. 9, č. 7, prosinec 1979, 
s. 1 – 2 + Článek Heleny Klímové „Kamarádka 
v nouzi“, in: tamtéž, s. 2 – 4 + Poděkování mluvčích 
Charty 77 Jiřího Hájka, Zdeny Tominové a Ladislava 
Hejdánka určené zahraniční veřejnosti za projevy 
solidarity se členy VONS, in: tamtéž, s. 59 + 
Poděkování mluvčích Charty 77 Jiřího Hájka, 

B 1979 53 



 569 
 

Ladislava Hejdánka a Zdeny Tominové za projevy 
solidarity se členy VONS, in: tamtéž, s. 61   

310 IV/91 Fejeton Evy Kantůrkové „Potrestaná solidarita“, in: 
Listy, r. 10, č. 1, únor 1980, s. 33 - 34 + Článek „Jiří 
Němec, kněz bez kolárku“, in: tamtéž, s. 42 – 43 + 
Článek „Rozličné cesty ke slávě“ obsahující zprávy o 
ohlasu procesu se členy VONS, in: tamtéž, s. 51 – 52 
+ Dopis maďarských disidentů György Bence, Jánose 
Kise a Jánose Kenediho signatářům Charty 77 
obsahující znepokojení nad procesem se členy VONS 
a podporu boji za demokracii v Československu, in: 
tamtéž, s. 62  

B 1980 53 

310 IV/92 Článek „Evropský parlament znovu o 
Československu“, in: Listy, r. 10, č. 2, duben 1980, s. 
51 + Dopis O. Bednářové z vězení FS ČSSR, in: 
tamtéž, s. 61 – 62 + Článek „Zpráva o odsouzených“, 
in: tamtéž, č. 3 – 4, červenec 1980, s. 26 – 29 + Text 
„Zpráva o odsouzených (léto 1980)“, in: tamtéž, č. 5, 
říjen 1980, s. 62 – 65 + Článek „Soud nad šesti“ 
obsahující záznam soudního jednání se členy VONS a 
další texty o procesu, in: tamtéž, příloha k č. 1, 1980, 
s. 1 – 28 + Článek „Zpráva příbuzných pro přátele 
odsouzených (listopad – prosinec 1980)“, in: tamtéž, 
r. 11, č. 2, duben 1981, s. 61 – 63 + Článek „Zpráva 
pro přátele odsouzených – únor, březen 1981“, in: 
tamtéž, č. 3 – 4, červenec 1981, s. 16 – 18 + Článek 
„Život Petra Uhla v nebezpečí!“, in: tamtéž, s. 22 - 24 

B 1980 53 

310 IV/93 Článek „AIDA není jen opera“, in: Listy, r. 12, č. 5, 
říjen 1982, s. 61 

B 1982 53 

310 IV/94 Článek „Svět protestuje proti připravovanému 
monstrprocesu s chartisty“, in: Londýnské listy, r. 3, 
červenec – srpen 1979, s. 13 – 14 + Článek „Po 
pražském procesu“, in: tamtéž, říjen – listopad 1979, 
s. 2 – 3 (strana 1 obsahuje karikaturu  na proces) + 
Výňatky z dopisů odsouzených členů VONS 
příbuzným, in: tamtéž, červen 1980, s. 4 – 7 + Článek 
„Špatné zprávy z domova“ o životních podmínkách 
vězněných členů VONS a další perzekuci 
v Československu, in: tamtéž, prosinec 1980 – leden 
1981, s. 8 

B 1979 - 
1981 

53 

310 IV/95 Článek „Případ Václav Malý“, in: Zvon, r. 11,  č. 11, 
listopad 1979, s. 5 + Článek „Portréty chartistů: Jiří a 
Dana Němcovi a Jarmila Bělíková“, in: tamtéž, r. 12, 
č. 2, únor 1980, s. 7 

B 1979 - 
1980 

53 

310 IV/96 Článek Ivana Medka „K procesu v Praze“, in: Národní 
politika, r. 9, č. 12, prosinec 1979, s. 7 + Článek „Dr. 
Václav Benda“, in: tamtéž, r. 10, č. 1, leden 1980, s. 7 

B 1979 – 
1980 

53 

310 IV/97 Časopis České slovo (r. 25, č. 6, červen 1979) 
obsahující článek „Významní reprezentanti Charty 77 
zatčeni“ 

B 1979 53 



 570 
 

310 IV/98 Články „O osudu chartistů …“ a „Poslední události 
v Československu a ve svobodném světě, pokud se 
týkají Československa“, in: Věstník Československé 
národní rady americké, č. 289, červenec – srpen 1979 

A 1979 53 

310 IV/99 Zpráva o akcích Československé národní rady 
americké na podporu vězněných členů VONS a jiných 
protestech proti perzekuci československé opozice, in: 
Hlas národa, 21. - 28. 7. 1979, s. 16 

A 1979 53 

310 IV/100 Článek Anny Faltusové (Československá národní rada 
americká) „Unquenchable courage“, in: The Christian 
Science Monitor, srpen 1979 

A 1979 53 

310 IV/101 Článek „Poslední události v Československu a ve 
svobodném světě - pokud se týkají Československa“ o 
protestech proti věznění členů VONS, in: Denní 
hlasatel, r. 88, č. 75, 15. 8. 1979 

A 1979 53 

310 IV/102 Článek „Z událostí v Československu“ o policejním 
zásahu proti VONS, in: Nový domov, r. 30, č. 14, 5. 
7. 1979, s. 1 + Článek o připravovaném procesu se 
členy VONS, tamtéž, č. 16, 2. 8. 1979  + Článek 
Edmunda Řeháka „Mezinárodní obžaloba ČSSR. 
Protesty z celého světa“, in: tamtéž, č. 26, 20. 12. 
1979  

B 1979 53 

310 IV/103 Článek „Manifestace solidarity“ o slavnostním 
uměleckém večeru v Paříži k prvnímu výročí zatčení 
členů VONS, in:  Svědectví, r. 16, č. 61/1980, s. 7 + 
Článek „Evropský parlament k Československu“ o 
rezoluci politického výboru Evropského parlamentu 
k situaci v Československu po procesu se členy 
VONS, in: tamtéž, s. 8 

B 1980 53 

310 IV/104 Článek „Pekne spievajú Havlovi“ o opětovné nabídce 
V. Havlovi k propuštění z vězení, in: Zpravodaj 
(Curych), r. 12, č. 10/1979, s. 6 - 7 + Článek „Po 
procesu“, in: tamtéž, č. 12/1979, s. 2 – 4 + Článek 
„Ohlasy procesu“, in: tamtéž, s. 4 - 5 + Zpráva o 
podmínkách V. Bendy ve vězení obsahující citaci 
z Bendova dopisu, in: tamtéž, r. 15, č. 5/1982, s. 4 – 5 
+ Článek Dagmar Vaněčkové „Václav Benda na 
svobodě“, in: tamtéž, r. 16, č. 7-8/1983, č. 7 – 8, s. 2 - 
3 + Článek Růženy Kavalírové „O čem se čs. občan 
nedozví“ o špatném zdravotním stavu V. Havla, in: 
tamtéž, r. 16, č. 3/1983, s. 2 - 4  

B 1979 - 
1983 

53 

310 IV/105 Průvodní text Vladimíra Valenty k výňatkům ze 
záznamu soudního jednání u MS v Praze se členy 
VONS nazvaný „Kafka žije“, in: Západ, r. 2, č. 1, 
únor 1980, s. 7 + Výňatky ze záznamu soudního 
jednání, in: tamtéž, s. 7 - 13 + Právnický rozbor 
procesu vypracovaný Gordonem Wrightem, in: 
tamtéž, s. 13 - 14 + Komentář Gordona Wrighta 
k procesu, in: tamtéž, s. 14 – 15 + Anglická verze 
dokumentů, in: Západ (The West), Special English 

B 1979 - 
1980 

53 



 571 
 

Issue, s. 22 - 26 + Článek „Komentář Gordona 
Wrighta k procesu“, in: Západ, r. 2, č. 2, duben 1980, 
s. 7 – 8 + Fejeton Josefa Šrycka „Soudce nebo kašpar“ 
obsahující fiktivní rozmluvu soudce JUDr. Antonína 
Kašpara s vlastním svědomím, in: tamtéž, č. 3, červen 
1980, s. 29 + Článek „Divadlo - Havel v Montrealu“, 
in: Západ, r. 2, č. 6, prosinec 1980, s. 27 + Článek 
Jana Jiráska „Na okraj Havlova ‘Protestu’“, in: 
tamtéž, r. 3, č. 6, prosinec 1981, s. 25 - 26  

310 IV/106 Článek „Zásah československých orgánů proti 
signatářům Charty 77 a členům VONSu“, in: 
Informační materiály, zvláštní příloha k části nákladu 
č. 32 (květen 1979), s. 1 - 4 + Článek „Mezinárodní 
výzva na obranu deseti zatčených aktivistů Charty 
77“, in: tamtéž, č. 33, říjen 1979, s. 2 - 3 + Článek 
„Proces proti VONSu začíná 22. října 1979“, in: 
tamtéž, s. 3 + Článek „Solidarita s bojem Charty 77 a 
VONSu“, in: tamtéž, s. 4 - 5 + Článek Jitky Bidlasové 
„Poznámky k procesu“, in: tamtéž, č. 34, říjen 1979, s. 
3 - 4 

B 1979 53 

310 IV/107 Článek „Solidaritou proti teroru“ informující o 
koncertu na podporu rodin pronásledovaných 
signatářů Charty 77 a aktivistů VONS se zamyšlením 
proneseným na akci Vladimírem Škutinou, in: 
Magazín, r. 8, č. 5-6, květen – červen 1979, s. 4 - 6 + 
Článek „Proces proti Chartě 77“, in: tamtéž, č. 7-8, 
červenec – srpen 1979, s. 9 - 10 + Článek „Ivan 
Medek k připravovanému procesu v Praze“, in: 
tamtéž, s. 11 – 12 + Text „Ivan Medek k procesu 
v Praze“, in: tamtéž, č. 9-10, září – říjen 1979, s. 8 - 9 
+ Článek „Londýn protestuje proti pražskému 
procesu“, in: tamtéž, s. 23 + Text Ivana Medka 
„Nejen k výročí“ obsahující vzpomínku na zásah proti 
VONS a zamyšlení nad dalším působením Charty 77, 
in: tamtéž, r. 9, č. 3, 1980, s. 4 - 5 

B 1979 53 

310 IV/108 Článek „O osudu perzekuovaných chartistů“, in: 
Americké listy, č. 19, 11. 5. 1979, s. 2 + Článek 
„Zatýkání!“, in: tamtéž, č. 24, 15. 6. 1979, s. 2 + 
Zpráva ČTK o uvěznění členů VONS, in: tamtéž + 
Článek „Teror proti zástupcům Charty 77 vrcholí“, in: 
tamtéž, č. 25, 22. 6. 1979, s. 2 + Článek „Demonstrace 
ve prospěch Charty ve Francii“, in: tamtéž + Zpráva o 
protestu amerických úřadů proti  policejním akcím 
československých úřadů vůči obhájcům lidských práv 
v Československu, in: tamtéž, č. 26, 29. 6. 1979, s. 1 + 
Článek „Odsouzení, týrání čs. disidentů“ obsahující 
prohlášení kongresmana Eda Derwinského k 
pronásledování signatářů Charty 77 a členů VONS, 
in: tamtéž, č. 27, 6. 7. 1979, s. 2 +  Článek 
„Komunisté – pod tlakem komunistů“ o rozhodnutí 

B 1979 53 



 572 
 

Francouzské komunistické strany intervenovat ve 
prospěch členů VONS, in: tamtéž + Článek „Procesy s 
„deseti“ budou urychleny“, in: tamtéž, č. 28, 13. 7. 
1979, s. 2 +  Článek „Jak dlouho může trvat 
vyšetřující vazba?“, in: tamtéž + Článek L. Křivánka 
„Tvrdá rána Chartě 77“, in: tamtéž, s. 7 + Článek 
„Solidarita s obětmi represe“, in: tamtéž, č. 29, 20. 7. 
1979, s. 2 + Článek „Procesy v Československu před 
zahájením?“, in: tamtéž, č. 30-33, 17. 8. 1979, s. 2 + 
Článek „Před soudními procesy v Praze“, in: tamtéž + 
Článek „Britská televize dokumentárně“ o vysílání 
dokumentu o policejním hlídání V. Havla, in: tamtéž, 
č. 36, 7. 9. 1979, s. 2 + Článek „Hra o propuštění 
jednoho spisovatele“ o vysílání jednoaktovky V. 
Havla „Protest“ bavorským rozhlasem, in: tamtéž  + 
Článek Ivana Medka „Kdo je dr. Václav Benda?“, in: 
tamtéž, č. 40, 5. 10. 1979, s. 5, 8 + Článek „Také 
Dánsko intervenuje“, in: tamtéž, č. 41, 19. 10. 1979, s. 
2 + Článek „Soud v Praze zahájen“, in: tamtéž, č. 42, 
26. 10. 1979, s. 2 + Článek „Stálé protesty ve 
prospěch vězněných“, in: tamtéž + Článek 
„Vzpomínka“, in: tamtéž, č. 44, 2. 11. 1979, s. 1 + 
Článek „Americká vláda protestuje proti rozsudkům 
v Praze“, in: tamtéž + Zprávy o protestech proti 
rozsudku nad členy VONS, in: tamtéž, č. 45, 9. 11. 
1979, s. 2 + Článek „Solidarita, která těší“, in: tamtéž, 
č. 46, 16. 11. 1979, s. 2 + Článek „Ostrá nóta 
Spojených států čs. vládě“ obsahující originál nóty 
americké vlády a překlad její části do češtiny, in: 
tamtéž, s. 3 + Článek  „Doma před dalším soudem?“, 
in: tamtéž, č. 47, 23. 11. 1979, s. 1 + Článek „Slovo o 
pražské ostudě“, in: tamtéž, s. 2 + Článek „A také 
pražský režim protestuje“ o reakci československých 
úřadů na západní kritiku procesu se členy VONS, in: 
tamtéž, č. 48, 30. 11. 1979, s. 2 + Článek „Pouze 
obžaloba hovoří…“ o procesu se členy VONS u MS v 
Praze, in: tamtéž, č. 50, 14. 12. 1979, s. 5  

310 IV/109 Článek „O osudech v říjnu odsouzených“, in: 
Americké listy, č. 5, 1. 2. 1980, s. 2 + Článek 
„Obhajoba šesti“ obsahující výňatky ze záznamu 
procesu se členy VONS, in: tamtéž, č. 15, 11. 4. 1980, 
s. 6 - 7 + Článek „’Vzorné’ vězení pro Chartisty“ o 
podmínkách odsouzených členů VONS ve vězení, in: 
tamtéž, č. 24, 13. 6. 1980, s. 2 + Článek 
„Korespondenční lístek z  Mnichova“ o 
korespondenčních lístcích a divadelním festivalu v 
Mnichově na podporu vězněných členů VONS, in: 
tamtéž, č. 25, 20. 6. 1980, s. 2 + Článek „Dr. Václav 
Benda čestným členem akademie“ o udělení čestného 
členství v Newyorské akademii věd V. Bendovi, in: 

B 1980 - 
1982 

53 



 573 
 

tamtéž, č. 43, 24. 10. 1980 + Článek „BBC o 
pražském procesu“, in: tamtéž, č. 51 - 52, 19. 12. 
1980, s. 2 + Článek „Dobrá zpráva. Jiří Dienstbier 
propuštěn“, in: tamtéž, č. 23, 4. 6. 1982, s. 2 

310 IV/110 Článek „Muž nezlomné povahy a vůle“ o V. Havlovi, 
in: Americké listy, č. 39, 28. 9. 1979, s. 3 + Článek 
„Apel na prezidenta Gustava Husáka“ o výzvě 
skupiny západních umělců k propuštění V. Havla na 
svobodu, in: tamtéž, č. 21, 23. 5. 1980, s. 2 + Zpráva 
„Václav Havel opět odmítl“ o odmítnutí nabídky na 
emigraci V. Havlem, in: tamtéž, č. 40, 3. 10. 1980, s. 
2 + Zpráva „Svět na Václava Havla nezapomněl“, in: 
tamtéž, č. 40, 2. 10. 1981, s. 2 + Článek „Václav 
Havel kandidátem na Nobelovu cenu míru 1982?“ 
obsahující dopis Paula J. Floryho komisi pro 
udělování Nobelovy ceny míru při norském 
parlamentu s výzvou k udělení ceny V. Havlovi, in: 
tamtéž, č. 48, 27. 11. 1981, s. 1  

B 1979 - 
1981 

53 

310 IV/111 Článek „Václav Havel navržen pro Nobelovu cenu 
míru“, in: Americké listy, č. 7, 12. 2. 1982, s. 1 + 
Článek „Václav Havel v dobrém tělesném i duševním 
stavu“, in: tamtéž, č. 24, 11. 6. 1982, s. 2 + Článek 
„Protesty Západu mohou mít efekt“ o akcích ve světě 
na podporu V. Havla, in: tamtéž, č. 36, 3. 9. 1982, s. 2 
+ Článek „Václav Havel těžce nemocen“, in: tamtéž, 
č. 6, 11. 2. 1983, s. 1 + Článek Jiřího Brebera „Václav 
Havel opět kandidátem na Nobelovu cenu míru“, in: 
tamtéž, č. 7, 18. 2. 1983, s. 1, 5 + Článek „První dobrá 
zpráva o Václavu Havlovi“ o převozu V. Havla do 
Fakultní nemocnice v Praze pod Petřínem, in: tamtéž, 
s. 2 + Článek „Další podrobnosti o osudu nemocného 
Václava Havla“, in: tamtéž + Článek  „Spoluobčan 
Václav Havel“, in: tamtéž, č. 8, 25. 2. 1983, s. 2 + 
Článek „Hovoří Václav Havel…“ obsahující druhou 
část rozhovoru z deníku Le Monde, in: tamtéž, č. 17, 
29. 4. 1983, s. 6 + Článek „Vyznamenání Václava 
Havla“ o udělení čestného doktorátu V. Havlovi 
univerzitou v Toulouse, in: tamtéž, č. 21, 25. 5. 1984, 
s. 1 + Článek „Havel obdržel pozvání od rakouské 
mládeže“ o pozvání V. Havla na seminář o mírové 
problematice ve Vídni, in: tamtéž, č. 48 [chybně 
uvedeno 49], 30. 11. 1984, s. 6 + Článek „Pařížská 
konference o lidských právech zahájena“ o zahájení 
konference o lidských právech v Paříži obsahující 
hlavní část dopisu V. Havla účastníkům konference, 
in: tamtéž, č. 24, 11. 6. 1985, s. 2 

B 1982 - 
1985 

53 

310 IV/112 Pozvánka do divadla na Havlovo drama, in: Hlasy 
Čechů a Slováků v Austrálii, r. 2, č. 12,  16. 6. 1981, 
s. 2 + Článek Jana Jiráska „Václav Havel na 
sydneyské scéně“, in: tamtéž, č. 14, 14. 7. 1981, s. 1 - 

B 1981 53 



 574 
 

3 + Článek O. Fialy „Hry Václava Havla v Sydney“, 
in: tamtéž, č. 15, 28. 7. 1981, s. 4 - 5 + Článek 
„Havlův ‘Protest’ v Paříži“, in: tamtéž, č. 16,  11. 8. 
1981, s. 4 + Článek Jana Jiráska „Na okraj Havlova 
‘Protestu’“, in: tamtéž, č. 16, 11. 8. 1981, s. 1 - 2  

310 IV/113 Článek „Bez ohledu na čs. zákony, mezinárodní právo 
a dohodu v Helsinkách: Horečná příprava deseti 
politických procesů v Praze. Deset členů Výboru na 
obranu nespravedlivě stíhaných obviňováno 
z podvratnictví republiky“, in: České slovo, r. 25, č. 7, 
červenec 1979, s. 1, 3 + Článek „Kdy bude politický 
proces s deseti?“, in: tamtéž, č. 8-9, září 1979, s. 1, 4 
+ Článek „V Praze rozpaky nad vězněnými chartisty. 
Chartisté do pátého měsíce vyšetřovací vazby. Zájem 
representantů svobodného světa o osud žalářovaných 
neustává“, in: tamtéž, č. 10, říjen 1979, s. 1 – 2 + 
Článek „Proces se šesti v Praze s vyloučením 
nestranné veřejnosti. Západ i východ protestují proti 
rozsudkům v Praze“, in: tamtéž, č. 11, listopad 1979, 
s. 1 - 2 + Článek „Dojmy účastníků ze zahraničí“, in: 
tamtéž, s. 2 + Článek „Protesty z nejvyšších míst 
v celém světě“, in: tamtéž + Článek „Pražské 
rozsudky v kritice mezinárodního tisku. Postup čs. 
režimu světový tisk jednomyslně odsuzuje“, in: 
tamtéž, č. 11/1979 + Článek „Odsouzení chartisté 
zůstávají ve vězení. Odvolání zamítnuto, noví mluvčí 
Charty“, in: České slovo, r. 26, č. 1, leden 1980, s. 1 - 
2 + Článek Ivana Medka „Co lze očekávat v nejbližší 
budoucnosti?“, in: tamtéž, č. 2, únor 1980, s. 5 + 
Článek „Persekuce signatářů a disidentů pokračuje. 
Osud odsouzených členů Výboru na obranu 
nespravedlivě stíhaných“, in: tamtéž, č. 2/1980 + 
Článek „Oxford a Paříž proti útisku chartistů. Úsilí, 
aby vězněné obránce lidských práv směl navštívit 
britský právník“, in: tamtéž, č. 6, červen 1980, s. 1 – 2 
+ Článek „Pocta Václavu Havlovi“ o udělení ceny 
Jana Palacha V. Havlovi, in: České slovo, r. 28, č. 3, 
březen 1982 + Článek „Havlův ‘Vaněk’ na festivalu v 
Avignonu“. Světoví dramatikové usilují, aby Havlovo 
dílo žilo“, in: tamtéž, č. 9, září 1982 + Článek 
„Spisovatel Václav Havel vážně nemocný“, in: 
tamtéž, r. 29, č. 2, únor 1983  

B 1979 – 
1980, 
1982 - 
1983 

53 

310 IV/114 Zpráva o udělení čestného doktorátu Yorské 
univerzity v Torontu V. Havlovi, in: Nový domov, r. 
33, č. 12-13, 17. 6. 1982 + Fotografie V. Havla a 
Pavla Landovského při inscenaci divadelní hry 
Audience, in: tamtéž, č. 16, 12. 8. 1982, s. 6 + Články 
„Na pomoc Václavu Havlovi“ a „Arthur Miller o 
Václavu Havlovi“ o scénické rekonstrukci procesu se 
členy VONS v Los Angeles a o dopisu Arthura 

B 1982 - 
1983 

53 



 575 
 

Millera o V. Havlovi čteném před představením, in: 
tamtéž, č. 14, 1. 7. 1982, s. 5 + Článek „Proces 
s Václavem Havlem na scéně divadla v New Yorku“, 
in: tamtéž, r. 34, č. 2,  27. 1. 1983, s. 4 

310 IV/115 Konvolut článků přetištěných v Kulturním klubu 
Čechů a Slováků v Rakousku, č. 4, březen 1983: 
„Václav Havel aus der Klinik entlassen“, in: Presse, 8. 
3. 1983 + Článek „Havels Freunde hoffen“ obsahující 
německý překlad dopisu V. Havla z vězení o jeho 
zdravotním stavu  + Informace o případu V. Havla 

B 1983 53 

310 
 

IV/116 Článek „Protest britských novinářů“ o rezoluci 
Centrální londýnské skupiny Britského svazu 
novinářů požadující propuštění O. Bednářové, in: 
Londýnské listy, č. 9. září 1980, s. 8 + Fejeton Ivana 
Kyncla „Úsměvy Otky Bednářové“, in: tamtéž,  č. 10, 
říjen 1981, s. 8 - 9 + Článek o nabídce dělníka 
Radomíra Hubálka prezidentu republiky Gustávu 
Husákovi odpykat zbytek trestu odnětí svobody O. 
Bednářové, in: Americké listy, č. 12, 21. 3. 1980, s. 2 
+ Článek „Otka Bednářová a UNESCO“ o výzvě 
francouzských obhájců O. Bednářové na zasedání 
Výboru UNESCO pro konvence a návrhy 
k podniknutí kroků k osvobození O. Bednářové, in: 
tamtéž, č. 37, 12. 9. 1980, s. 2 + Článek Marcely 
Čechové „Pozdravujte Prahu, krajané!“ obsahující 
zamyšlení nad situací O. Bednářové, in: Hlasy Čechů 
a Slováků v Austrálii, r. 1, č. 11, 19. 8. 1980, s. 2 - 3 

B 1980 - 
1981 

53 

310 IV/117 Článek „Akce proti postupu československých 
bezpečnostních orgánů. Obrana nespravedlivě 
stíhaných“, in: Hlas domova, r. 29, č. 15, 23. 7. 1979, 
s. 1 - 2 + Článek „Protesty a pomoc“, in: tamtéž, č. 18, 
6. 9. 1979, s. 1 + Text Karla Wendta „Petice“ 
vyzývající vystěhovalce z Československa k podpoře 
uvězněných disidentů, in: tamtéž, s. 1 - 2 + Článek „Z 
Varšavy a z Moskvy“ obsahující prohlášení 
sovětských a polských disidentů na podporu 
uvězněných signatářů Charty 77 a členů VONS, in: 
tamtéž, č. 19, 17. 9. 1979, s. 3  + Článek  Karla 
Wendta „Žalářování a cesty do ciziny“, in: tamtéž, č. 
22, 29. 10. 1979, s. 1 – 2  

B 1979 53 

310 IV/118 Článek „Zahájení procesu v Praze“, in: Vídeňské 
svobodné listy, r. 34, č. 43, 25. 10. 1979, s. 1 + Článek 
„Tvrdé rozsudky v Praze“, in: tamtéž, č. 44, 31. 10. 
1979, s. 1 + Článek „Zastavit pronásledování!“ 
obsahující zprávu o protestu Mezinárodní rady 
Evropského hnutí sdružující evropské nevládní 
organizace proti rozsudku MS v Praze nad členy 
VONS, in: tamtéž, č. 46, 15. 11. 1979, s. 1 

B 1979 53 

310 IV/119 Průvodní text Pierre Kendeho ke třem prohlášením 
maďarských občanů obsahujícím protest proti 

B 1980 53 



 576 
 

odsouzení členů VONS, in: Studie, č. 69, III/1980, s. 
278 - 280 + Prohlášení maďarských občanů, in: 
tamtéž, s. 280 - 281 + Hubálek, Radomír -  otevřený 
dopis prezidentu republiky obsahující žádost o 
propuštění O. Bednářové na svobodu s vysvětlením 
důvodů pro její podání, in: tamtéž, s. 282 - 290 + 
Žádost žen ministru spravedlnosti ČSR o propuštění 
O. Bednářové na svobodu, in: tamtéž, s. 290 - 291  

310 IV/120 Článek  Paula Gravillona „Des intellectuels tcheques 
contre la chars. La Ligue des droits de ľhomme 
réveille ľopinion avant leur procès en appel, jeudi à 
Prague“, in: Le Progres, 15. 12. 1979 

B 1979 53 

310 IV/121 Článek amerického senátora Claiborne Pella 
„„Celebrating“ Helsinky“, 2 listy 

A [1979] 53 

310 IV/122 Článek „Czechoslovakia Convicts 6 Dissidents of 
„Subversion““, in: New York Times, 24. 10. 1979 

B 1979 53 

310 IV/123 Článek Josefa Augsteina „Prager Schauprozeß stößt 
auf Protest“, in: Rheinischer Merkur, 2. 11.1979 

B 1979 53 

310 IV/124 Článek o procesu se členy VONS a jeho ohlasu ve 
Francii, in: Stuttgarter Zeitung, 23. 10. 1979 + Článek 
„Hohe Strafanträge im Prager Dissidentenprozeß“, in: 
tamtéž, 24. 10. 1979 

B 1979 53 

310 IV/125 Článek „Höchststrafe in Prag gefordert“, in: 
Süddeutsche Zeitung, 21. 10. 1979 + Článek 
„François-Poncet sagt CSSR-Reise ab. Frankreichs 
Außenminister nennt Verurteilung der Bürgerrechtler 
Verstoß gegen Helsinki-Vereinbarungen“, in: 
Süddeutsche Zeitung, 25. 10. 1979, s. 2 

B 1979 53 

310 IV/126 Článek „Erste Details über Prager Prozeß“, in: die 
Tageszeitung, 29. 10. 1979, s. 2 + Článek „Wer von 
uns fährt denn in die DDR. Solidarität mit der Charta 
77“, in: tamtéž, 24. 10. 1979, s. 12 

B 1979 53 

310 IV/127 Článek „Stachel im Fleisch“, in: Spiegel, č. 33, 13. 8. 
1979, s. 98 

B 1979 53 

310 IV/128 Článek Richarda Daveye „Protest v. paranoia in 
Czechoslovakia“, in: New Society, září 1979 , s. 564 - 
565 

A 1979 53 

310 IV/129 Článek „„Not guilty“ plea as trial opens in Prague“, 
in: Morning Star, 23. 10. 1979, s. 3 + Článek „Charter 
77´s appeal for civil rights“, in: tamtéž 

B 1979 53 

310 IV/130 Článek „La délégation d´intellectuels di P. C. F. n´a 
pas reçue à l´ambassade de Tchécoslovaquie à Paris“, 
in: Le Monde, 11. 10. 1979, s. 4 + Článek „Sinistre 
comédie à Prague“, in: tamtéž, 25. 10. 1979 + Článek 
„Nombreuses protestations contre les lourdes peines 
infligées aux défenseurs des droits de l´homme“, in: 
tamtéž + Článek Pavla Tigrida „Comment aider les 
dissidents“, in: tamtéž, 19. 12. 1979, s. 2 + Článek 
„Les minutes du procès de Prague“, in tamtéž + 
Článek „Les peines sont confirmées en appel pour six 

B 1979 53 



 577 
 

membres du VONS“, in: tamtéž, 22. 12. 1979, s. 42 + 
Článek „Le procès en appel de six membres du VONS 
suscite de nombreuses protestations“, in: tamtéž, 21. 
12. 1979, s. 6 

310 IV/131 Článek Yvese Moreaua „Le procès de Prague Vaclav 
Havel et ses amis en appel“, in: L´Humanite, 21. 12. 
1979, s. 13 

B 1979 53 

310 IV/132 Článek „Di fronte al processo contro „Charta 77““, in: 
l´Unità, 14. 10. 1979, s. 20 + Článek „Praga. 6 
condanne al processo contro i dissidenti“, in: tamtéž, 
24. 10. 1979, s. 1 a 16  

B 1979 53 

310 IV/133 Článek „Eastern Europe: the biggest show trial since 
1950s“ (na titulní straně fotografie souzených členů 
VONS), in: New Statesman, 3. 8. 1979, s. 156 – 158  

B 1979 53 

310 IV/134 Článek „Czech human rigts men held“, in: The 
Guardien, 2. 6. 1979, s. 6. 

B 1979 53 

310 IV/135 Článek Alexandra Tomského (Keston College) „Grip 
of fear in Czechoslowakia“, in: Catholic Herald, 22. 6. 
1979  

A 1979 53 

310 IV/136 Zpráva ČTK ze 4. 6. 1979 otištěná v Rudém právu o 
zahájení trestního stíhání členů VONS + Článek 
Zdeňka Hořeního „Karta falešná a marná“, in: Rudé 
právo, 20. 10. 1979, s. 3 + Článek Jiřího Hečka 
„Nelze beztrestně porušovat zákony“, in: tamtéž, 24. 
10. 1979, s. 2 + Článek Zdeňka Hořeního „Vydírání 
na nás neplatí“, in: tamtéž, 6. 11. 1979, s. 2 + Článek 
Václava Doležala „Hrůzná logika“, in: tamtéž, 8. 
11.1979, s. 2 

B 1979 53 

310 IV/137 Článek Václava Hory „Socialismus nelze beztrestně 
porušovat“, in: Tribuna, č. 44, 31. 10. 1979, s. 2 

B 1979 53 

310 IV/138 Článek M. Slavina „„Адвокаты cо шпаргалкой“, in: 
Pravda, 6. 11. 1979, s. 5 + Český překlad článku 
„„Advokáti“ s nápovědou“, in: Rudé právo, 7. 11. 
1979, s. 7 

B 1979 53 

310 IV/139 Článek „Po procesu s pražskými disidentami“ o 
komentování procesu se členy VONS 
v československých a sovětských oficiálních médiích, 
in: Naše snahy, r. 16, č. 1, leden – únor 1980, s. 5 - 6  

B 1980 53 

310 IV/140 Články Ivana Medka „Charter 77 assesses future role 
after three years´ persecution“ a „The courage of 
Czech moderation“, in: Times, 5. 2. 1980 

B 1980 53 

310 IV/141 Článek „Tjeckoslovakien: Charta-aktivist dömd två 
gånger“ o P. Uhlovi, in: Hufondstadsbladet, 17. 10. 
1981 
 

B 1981 53 

310 V/1 Článek „Akce Kmen“, in Ring, č. 47, 29. 11. 1994, s. 
30 – 31 

B 1994 53 

310 V/2 Článek Roberta Krumphanzla „Zpráva o trestním 
řízení proti „Pražské desítce“ (k Dopisům z Ruzyně 
Jiřího Němce)“, in: Revolver Revue, č. 45/2001, s. 

B 2001 53 



 578 
 

339 - 347 
310 V/3 Článek Martiny Břeňové „Solidarita s Ferdinandem 

Vaňkem“, in: Divadelní revue, r. 15, č.  3/2004, s. 14 
– 16. 

B 2004 53 

310 V/4 Článek Jaroslava Pažouta „Špatně utajený proces. 
Proces s VONS a jeho ohlas ve světě: disidenti před 
soudem, soudci na divadelní scéně“, in: Dějiny a 
současnost, r. 26, č. 6/2004, s. 36 – 39 

B 2003 53 

310 V/5 Edice Jaroslava Pažouta „Ohlas na perzekuci členů 
Výboru na obranu nespravedlivě stíhaných v roce 
1979 (edice dokumentů)“, in: Sborník archivních 
prací, r. 55, č. 1/2005, s. 215 – 272 
 

B 2005 53 

310 VI/1 Fotografie vězněných členů VONS O. Bednářové, J. 
Bělíkové, V. Bendy, J. Dienstbiera, V. Havla, L. Lise, 
V. Malého, D. Němcové, J. Němce a P. Uhla + Kopie 
fotografie s podpisy některých fotografovaných 
 

B [1979] 53 

  [dále viz inv. č. 308, Julius a Zdena Tominovi]    
      
       

311  Uhl, Petr  
 

   

311 I/1 SV StB Praha – usnesení o zahájení trestního stíhání 
P. Uhla pro trestné činy šíření poplašné zprávy a 
poškozování zájmů republiky v cizině, 2 listy + Táž – 
oprava odůvodnění předchozího usnesení  

B 1989 54 

311 I/2 GP ČSSR – usnesení o zastavení trestního stíhání P. 
Uhla na základě milosti prezidenta republiky, 2 listy + 
MP v Praze – usnesení o propuštění P. Uhla z vazby 

B 1989 54 

311 I/3 GP ČSSR – usnesení o pokračování trestního stíhání 
P. Uhla na základě trvání obviněného na projednání 
případu 

B 1989 54 

311 I/4 SV StB Praha – usnesení o zastavení trestního stíhání 
P. Uhla na základě milosti prezidenta republiky, 3 
listy + Táž - usnesení o pokračování trestního stíhání 
P. Uhla pro jeho trvání na projednání případu, 2 listy 
+ Táž - usnesení o zastavení trestního stíhání P. Uhla 
na základě milosti prezidenta republiky, 3 listy + Táž 
- usnesení o pokračování trestního stíhání P. Uhla pro 
jeho trvání na projednání případu, 2 listy 

B 1989 - 
1990 

54 

311 I/5 Odbor vyšetřování FMV Praha - usnesení o zastavení 
trestního stíhání P. Uhla pro nenaplnění subjektivní 
stránky trestných činů šíření poplašné zprávy a 
poškozování zájmů republiky v cizině, 3 listy + GP 
ČSSR – zamítnutí stížnosti P. Uhla na usnesení 
odboru vyšetřování FMV zastavit trestní stíhání jeho 
osoby, 3 listy 
 

B 1990 54 

311 II/1 [Uhl, P.] - zpráva VIA o smrti studenta Martina Šmída B 1989 54 



 579 
 

způsobené policejním zásahem proti demonstraci 17. 
listopadu 1989 
 

311 III/1 Sdělení VONS č. 1117 „Petr Uhl trestně stíhán“, 3 ks 
 

B 1989 54 

311 IV/1 Záznam svědectví Drahomíry Dražské týkající se její 
zprávy o smrti studenta Martina Šmída 

B 1989 54 

311 IV/2 Štorek, Milan (Nakladatelství Svoboda) – dopis 
obhájci P. Uhla obsahující informace o Drahomíře 
Dražské, rkp., 3 listy (připojeno rukopisné sdělení 
zřejmě obhájce P. Uhla Miroslava Špadrny týkající se 
Uhlova sporu s Rudým právem)  

B 1989 54 

311 IV/3 Holeček, Petr; Tuček, Jaroslav; Wonka, Jiří (Výbor na 
obranu Ing. Petra Uhla a všech politických vězňů) - 
prohlášení výboru č. 1 adresované předsedovi vlády 
ČSSR, generálnímu prokurátorovi ČSSR a 
Občanskému fóru požadující zastavení trestního 
stíhání P. Uhla, jeho propuštění na svobodu a 
osvobození ostatních politických vězňů, 2 ks, 1 + 2 
listy + Tíž – prohlášení výboru č. 2 vyjadřující 
uspokojení nad očekávaným propuštěním P. Uhla a 
ostatních politických vězňů na svobodu, požadující 
novelizaci trestního zákona, vyšetření okolností 
vzniku zprávy o údajné smrti Martina Šmída a případů 
policejní zvůle 

B 1989 54 

311 IV/4 Špadrna, Miroslav; Bláha, Martin; Kohout, Lubor – 
protest proti věznění P. Uhla a proti nerespektování 
rozsudků OS pro Prahu 1 a MS v Praze nařizujících 
Rudému právu tiskovou opravu určenou P. Uhlovi  
šéfredaktorem Rudého práva Zdeňkem Hořením, 2 
listy + Dokument obsahující část prohlášení a výňatek 
z rozsudku OS pro Prahu 1 ve věci tiskové opravy 
článku o P. Uhlovi v Rudém právu, 2 listy 

B 1989 54 

311 IV/5 Článek „Czechoslovakia: Petr Uhl“, in: Amnesty 
International Urgent Action, 23. 11. 1989, 2 ks + 
Článek „Czechoslovakia: Petr Uhl“, in: tamtéž, 27. 
11. 1989, 2 ks 

B 1989 54 

311 IV/6 Rukopisné poznámky o zraněných při policejním 
zásahu proti demonstraci 17. 11. 1989 a o případu 
Martina Šmída, 1 + 1 ks 

B [1989] 54 

      
       

312  Umlauf, Václav 
 

   
 

312 III/1 Sdělení VONS č. 180 „Případ Václava Umlaufa“ o 
rozsudku OS v Mostě odsuzujícím V. Umlaufa pro 
trestné činy pobuřování a poškozování zájmů 
republiky v cizině k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody  
 

A 1980 54 



 580 
 

312 IV/1 Článek Ivana Medka „Jména některých soudců“ o 
soudním jednání u OS v Mostě s V. Umlaufem 
vedeném předsedou OS v Mostě JUDr. Drahoslavem 
Matěchou, in: Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, r. 1, 
č. 11, 19. 8. 1980, s. 5  

B 1980 54 

312 IV/2 Článek „Vaclav UMLAUF, Czechoslovakia“, in: 
Amnesty International Newsletter, r. 11, č. 2, únor 
1981 

B 1981 54 

      
       

313  Urban, Jan 
 

   

313 III/1 Sdělení VONS č. 755 „Výhrůžky J. Urbanovi“ o 
anonymních telefonických hrozbách zabitím J. 
Urbanovi, in: Infoch, r. 11 (1988), č. 9, s. 17 

B 1988 54 

      
 
314  Vacek, Eduard 

 
   

314 I/1 OP v Teplicích – oznámení Ludmile Vackové o vzetí 
jejího manžela E. Vacka do vazby 

A 1986 54 

314 I/2 KS v Ústí nad Labem – usnesení potvrzující rozsudek 
OS v Teplicích odsuzující E. Vacka pro trestný čin 
výtržnictví k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 
2 listy 
 

B 1986 54 

314 III/1 Sdělení VONS č. 501 „Eduard Vacek ve vazbě“, in: 
Infoch, r. 8 (1986), č. 3, s. 4 – 5 

B 1986 54 

314 III/2 Sdělení VONS č. 510 „Eduard Vacek propuštěn 
z vazby“ 

B 1986 54 

314 III/3 Sdělení VONS č. 529 „Eduard Vacek před soudem“ B 1986 54 
314 III/4 Sdělení VONS č. 532 „Eduard Vacek odsouzen na 

jeden rok nepodmíněně“ o soudním jednání s E. 
Vackem u OS v Teplicích 

B 1986 54 

314 III/5 Sdělení VONS č. 556 „Rozsudek nad Eduardem 
Vackem pravomocný“ o soudním jednání s E. 
Vackem u KS v Ústí nad Labem 

B 1986 54 

314 III/6 Sdělení VONS č. 569 „Výkon trestu odnětí svobody 
Eduarda Vacka“ o nastoupení E. Vacka k výkonu 
trestu v NVÚ Litoměřice 

B 1986 54 

314 III/7 Sdělení VONS č. 666 „Zápočet vazby Eduarda 
Vacka“ 
 

B 1987 54 

  [dále viz inv. č. 124, Pavel Horák]    
      
      

315  Vala, Vojtěch -  Dvořák, Jaroslav a spol. 
(Dvořák, Jaroslav; Merganz, Robert; 
Novotný, Václav; Raška, Bedřich; 

   



 581 
 

Těšínský, Zdeněk;  Veis, František) 
 

315 I/1 MP v Praze - obžaloba J. Dvořáka,  V. Novotného a 
B. Rašky z přípravy trestného činu podvracení 
republiky, J. Dvořáka, R. Merganze, B. Rašky, Z. 
Těšínského a F. Veise z účasti na trestném činu 
opuštění republiky a  J. Dvořáka, R. Merganze, Z. 
Těšínského a F. Veise z přípravy trestného činu 
opuštění republiky, 12 listů 

B 1978 54 

315 I/2 KS v Plzni - rozsudek odsuzující J. Dvořáka pro 
přípravu trestného činu podvracení republiky, J. 
Dvořáka, R. Merganze, B. Rašku a F. Veise pro 
pomoc k trestnému činu opuštění republiky a J. 
Dvořáka, R. Merganze a F. Veise pro přípravu 
trestného činu opuštění republiky k nepodmíněným 
trestům odnětí svobody a zprošťující B. Rašku 
obvinění z přípravy trestného činu podvracení 
republiky, 12 listů 

B 1978 54 

315 I/3 NS  ČSSR, vojenské kolegium -  usnesení o zamítnutí 
odvolání V. Valy proti rozsudku VVS v Příbrami 
odsuzujícím V. Valu pro pokusy o trestné činy 
opuštění republiky a vyzvědačství k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody, 3 ks, 4 listy 
 

A 1978 54 

315 II/1 Veis, F. - zpráva o jeho pronásledování, 3 ks, 6 + 11 + 
11 listů + Koncept zprávy, rkp., 16 listů 

B 1986 54 

315 II/2 Veis, F. -  žádost o pomoc v jeho případě adresovaná 
GP ČSSR, rkp. + Příloha: Veis, F. - osobní dopis 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující podrobnou zprávu o jeho případu, rkp., 6 
listů 

B 1987 54 

315 II/3 Veis, F.  – dopis adresovaný mluvčí Charty 77 Libuši  
Šilhánové zplnomocňující Chartu 77 a VONS 
k jednání v záležitosti jeho žádosti o politický azyl v 
USA nebo SRN, rkp.  

B 1987 54 

315 II/4 Veis, F.  -  dopisy  zaslané z NVÚ Valdice zřejmě 
Petru Uhlovi a Anně Šabatové obsahující žádost o 
pomoc při hledání zaměstnání pro doručitele dopisu, 
rkp., 1 + 1 ks 
 

B. s. d. 54 

315 III/1 Uhl, Petr (VONS) - „K trestní věci proti Jaroslavu 
Dvořákovi a spol. a k trestní věci proti ing. Vojtěchu 
Valovi“, 6 ks, 3 (4 ks) + 4 (2 ks) listy + Šabatová, 
Anna - text „K trestní věci proti ing. Valovi a spol.“, 7 
ks 

2A4B 
+ 

4A3B 

1978 54 

315 III/2 Sdělení VONS č. 35 o připravovaném hlavním líčení 
u KS v Plzni s J. Dvořákem, R. Merganzem, V. 
Novotným, B. Raškou, Z. Těšínským a F. Veisem, 4 
ks 

A 1978 54 

315 III/3 Sdělení VONS č. 37 o rozsudku KS v Plzni v případu A2B 1978 54 



 582 
 

J. Dvořáka a spol., 3 ks 
315 III/4 Sdělení VONS č. 48 obsahující informaci o 

připravovaném procesu s V. Novotným a Z. 
Těšínským souvisejícím s trestní věcí J. Dvořáka a 
spol. aj., 2 listy 

B 1978 54 

315 III/5 Sdělení VONS č. 52 o rozsudku KS v Plzni 
odsuzujícím V. Novotného pro přípravu trestného 
činu podvracení republiky a Z. Těšínského pro 
přípravu trestného činu opuštění republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 

B 1978 54 

315 III/6 Koncept sdělení VONS týkající se případů V. Valy a 
J. Dvořáka a spol., rkp., 7 listů (nevydáno) 

A [1978] 54 

315 III/7 Uhl, P. (VONS) -  koncepty zprávy o pronásledování 
F. Veise adresované velvyslanectví USA a SRN v 
Praze, 3 ks (1 ks s rkp. průvodním lístkem), 1 + 1 + 2 
listy  

B 1987 54 

315 III/8 Sdělení VONS č. 1023 „František Veiss [sic] 
podmínečně propuštěn“ o usnesení VOS v Hradci 
Králové o podmíněném popuštění F. Veise z výkonu 
trestu 

B 1989 54 

315 III/9 Sdělení VONS č. 1051 „Oprava údajů – podmíněné 
propuštění Františka Veise“ 
 

B 1989 54 

315 IV/1 Zpráva o domovní prohlídce u Otty Černého, jeho 
zadržení a vzetí do vazby v souvislosti s případem V. 
Valy a J. Dvořáka a spol., rkp., 5 listů 

A [1978] 54 

315 IV/2 Životopis R. Merganze + Manželka V. Valy - 
životopis V. Valy, rkp.,  2 listy 

A [1978] 54 

315 IV/3 Informace o případu a zdravotním stavu J. Dvořáka 
obsahující jeho životopisná data, rkp., 1 + 1 ks + 
Informace o případu V. Novotného, rkp. + Adresy J. 
Dvořáka, R. Merganze a Z. Těšínského + Poznámky o 
průběhu případu V. Valy a J. Dvořáka a spol., 1 + 1 ks

A [1978] 54 

315 IV/4 Článek „Pokusy spojovat Chartu 77 s terorismem“ o 
článku v časopisu Signál obsahující tvrzení o údajném 
založení teroristické skupiny „Mstitelé“ v r. 1972 
publikovaném v souvislosti s procesem s bratry 
Barešovými a s procesem v případu V. Valy a J. 
Dvořáka a spol., in: Listy, r. 8, č. 6, prosinec 1978, s. 
13 - 14 

B 1978 54 

315 IV/5 Článek „Rozhodnutí soudu“ o rozsudku VVS 
v Příbrami nad V. Valou, in: Rudé právo, 22. 6. 1978 

A 1978 54 

315 IV/6 Článek Jaroslava Krejčího „Případ Jaroslava 
Dvořáka“, in: Národní politika, r. 14, č. 1, leden 1982, 
s. 1 - 2 

B 1982 54 

315 IV/7 Článek „Nedokončené lety. Rozsudek nad těmi, kteří 
se pokoušeli uprchnout z Československa“, in: Hlas 
domova, r. 28, č. 14, 10. 7. 1978, s.1 - 2 

B 1978 54 

315 IV/8 Svobodová, Carmen -  podnět ke stížnosti GP ČSSR 
pro porušení zákona vzniklého usnesením VVS 

B 1987 54 



 583 
 

v Příbrami a vojenského kolegia NS ČSSR z roku 
1980 odsuzujícím jejího otce F. Veise 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 5 listů 
+ GP ČSSR -  oznámení Carmen Svobodové o 
odmítnutí jejího podnětu, 2 listy  

315 IV/9 Svobodová, Carmen - žádost OS v Jičíně o 
podmíněné propuštění jejího otce F. Veise 

B 1987 54 

315 IV/10 Doručenka poštovní zásilky zaslané Vítem Pelikánem 
F. Veisovi do věznice ve Valdicích + Podací lístek k 
 penězům poukázaným Hanou Pelikánovou dceři F. 
Veise Carmen Svobodové 

B 1987 54 

315 IV/11 Jacoby, Daniel (FIDH) – dopis československému 
velvyslanci v Paříži obsahující žádost o intervenci u 
československých úřadů ve prospěch vězněného F. 
Veise 
 

B 1988 54 

  [dále viz inv. č. 5, sign. IV/3; inv. č. 289, sign. II/6, 
Anna Šabatová, Petr Uhl] 

   

      
      

316  Valenta, Aleš 
 

   

316 III/1 Sdělení VONS č. 994 „Přestupkové řízení proti Aleši 
Valentovi“ o rozhodnutí MěNV v Chlumci nad 
Cidlinou udělit A. Valentovi pokutu za účast na 
diskusním fóru 17. 11. 1988 na Václavském náměstí v 
Praze 

B 1988 54 

      
      

317  Valkovič, Jan 
 

   

317 III/1 Sdělení VONS č. 210 „Případ Jana Valkoviče“ o 
rozsudku  OS ve Žďáru nad Sázavou odsuzujícím J. 
Valkoviče pro trestný čin pobuřování 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 7 ks, 2 (5 
ks)  + 3 (2 ks) listy 

5A2B 1980 54 

      
      

318  Varga, György 
 

   

318 III/1 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); VONS – dokument „Ke 
svobodnému rozšiřování informací bez ohledu na 
hranice“ zabývající se případem maďarského občana 
G. Vargy zadrženého na letišti v Ruzyni s českou 
exilovou literaturou a obecně problémem svobodného 
šíření informací (sdělení VONS č. 736 a dokument 
Charty 77 č. 11/88) 

B 1988 54 

      
      



 584 
 

319  Vašková, Vlasta 
 

   

319 IV/1 Dopis neznámého pisatele obsahující opis usnesení 
OS SNB Pardubice o zahájení trestního stíhání V. 
Vaškové pro trestný čin hanobení republiky a jejího 
představitele a komentář k případu, 2 listy 

A 1978 54 

      
      

320  Veselý,  Jiří 
 

   

320 III/1 Sdělení VONS č. 45 o věznění J. Veselého 
obviněného z trestného činu pobuřování, 4 ks 
 

A3B 1978 54 

320 IV/1 Zpráva o případu J. Veselého + Koncept zprávy A 1977 54 
      
      

321  Vidlařová, Eva 
 

   

321 II/1 KP v Brně - zamítnutí žádosti E. Vidlařové stíhané 
pro trestný čin nadržování o propuštění z vazby, 2 
listy  
 

B 1989 54 

321 III/1 Sdělení VONS č. 871 „Inž. Eva Vidlařová ve vazbě 
za obranu P. Cibulky“ 

B 1988 54 

321 III/2 Sdělení VONS č. 879 „Domovní prohlídka u Jana 
Šabaty“ o domovní prohlídce u Jana Šabaty 
související s trestním stíháním E. Vidlařové, in: 
Infoch, r. 12 (1989), č. 2, s. 8 

B 1989 54 

321 III/3 Sdělení VONS č. 919 „Eva Vidlařová nadále ve 
vazbě“ o rozhodnutí KP v Brně zamítnout žádost E. 
Vidlařové o propuštění z vazby a o změně právní 
kvalifikace jejího stíhaného jednání z trestného činu 
nadržování na trestný čin maření výkonu úředního 
rozhodnutí   

B 1989 54 

321 III/4 Sdělení VONS č. 956 „Eva Vidlařová na svobodě“ B 1989 54 
321 III/5 Sdělení VONS č. 962 „Hlavní líčení v tr. věcech proti 

E. Vidlařové a D. Skálovi“  
B 1989 54 

321 III/6 Sdělení VONS č. 967 „Hlavní líčení v tr. věci proti 
Evě Vidlařové odročeno“, 2 ks 

B 1989 54 

321 III/7 Sdělení VONS č. 985 „Eva Vidlařová zproštěna 
obvinění“ o rozsudku MS v Brně zprošťujícího E. 
Vidlařovou obvinění z pokusu o trestný čin maření 
výkonu úředního rozhodnutí  

B 1989 54 

321 III/8 Sdělení VONS č. 1000 „Eva Vidlařová definitivně 
zproštěna viny“ o usnesení KS v Brně potvrzujícím 
rozsudek MS v Brně 

B 1989 54 

321 III/9 Sdělení VONS č. 1094 „Nejvyšší soud vrátil věc Evy 
Vidlařové k novému projednání“ 
 

B 1989 54 



 585 
 

321 IV/1 Článek „Vyneseny rozsudky“ o odsouzení Tomáše 
Hradílka a E. Vidlařové, in: Rudé právo, 6. 4. 1989 

B 1989 54 

321 IV/2 Poznámky k případu E. Vidlařové (z druhé strany 
poznámky k průběhu řetězové hladovky za propuštění 
politických vězňů), rkp. 

B [1989] 54 

321 IV/3 Zpráva o odvolacím soudním jednání u KS v Brně 
s E. Vidlařovou, in: Rudé právo, 3. 5. 1989 

B 1989 54 

      
      

322  Vítkovičová,  Ludmila 
 

   

322 I/1 SNB - OO VB Roudnice nad Labem - usnesení o 
provedení domovní prohlídky u L. Vítkovičové + Týž 
– protokol o provedení domovní prohlídky, 2 listy + 
Vítkovičová, L.  - odvolání  proti usnesení o 
provedení domovní prohlídky 
 

B 1989 54 

322 II/1 Vítkovičová, L.  – dopis adresovaný zřejmě Husově 
bohoslovecké fakultě Univerzity Karlovy v Praze 
přinášející zprávu o jejím obvinění z přečinu proti 
veřejnému pořádku pro rozšiřování tzv. ilegálních 
tiskovin a o provedení prohlídky v jejím pokoji na 
kolejích 
 

B 1989 54 

322 III/1 Sdělení VONS č. 1114 „Domovní prohlídka u 
Ludmily Vítkovičové“ 

B 1989 54 

      
      

323  Vitouš,  Jiljí 
 

   

323 I/1 SNB - OV StB Plzeň - protokol o provedení domovní 
prohlídky u J. Vitouše,  4 listy 
 

A 1982 54 

323 III/1 Sdělení VONS č. 313 „Případ RNDr. Jiljího Vitouše“ B 1983 54 
323 III/2 Sdělení VONS č. 340 „Odsouzení RNDr. Jiljí 

Vitouše“ o rozsudku OS v Plzni [okresní soud blíže 
neurčen] odsuzujícím J. Vitouše pro trestný čin 
poškozování zájmů republiky v cizině 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody 
 

B 1983 54 

323 IV/1 Text „Zpráva o zatčení RNDr. Jiljí Vitouše“, rkp. A 1983 54 
      
      

324  Vlahovič, Milan 
 

   

324 I/1 Okresní správa spojů Olomouc -  oznámení M. 
Vlahovičovi o zrušení jeho pracovního poměru  

A 1980 54 

324 I/2 Služby Šternberk - správa podniku -  oznámení M. 
Vlahovičovi o zrušení jeho pracovního poměru + 

A 1980 54 



 586 
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí ČSR – potvrzení 
přijetí stížnosti M. Vlahoviče na zrušení jeho 
pracovního poměru 

324 I/3 FMV - potvrzení přijetí dopisu M. Vlahoviče a 
oznámení o jeho postoupení inspekci náčelníka KS 
SNB Ostrava 
 

B 1980 54 

324 II/1 Vlahovič, M. - zpráva o jeho výsleších na OO VB 
v Břidličné, rkp. + Týž – zpráva o jeho zadržení 
příslušníky StB a výslechu na OS SNB v Olomouci  

B. 1979, 
1980 

54 

324 II/2 Vlahovič, M. - dopis okresní pobočce České státní 
spořitelny v Opavě obsahující omluvu za zpoždění 
splátek a žádost o jejich odklad a snížení  

B 1980 54 

324 II/3 Vlahovič, M. – dopis prezidentu republiky obsahující 
žádost o pomoc v jeho případu 

B 1980 54 

324 II/4 Vlahovič, M. - dopis řediteli Mototechny Ostrava 
objasňující okolnosti jeho údajné „černé“ jízdy, 2 listy

B 1980 54 

324 II/5 Vlahovič, M. -  žádost OS SNB Olomouc o zahájení 
vyšetřování a trestního řízení vedoucího dopravy v n. 
p. Mototechna v Olomouci pro trestný čin pomluvy + 
Týž – doplnění jeho trestního oznámení vypracované 
po seznámení se spisem, 2 listy 

B 1980 54 

324 II/6 Vlahovič, M. – zpráva o jeho perzekuci, 3 ks, 2 listy A 1980 54 
324 II/7 Vlahovič, M. - zpráva o jeho zadržení a výslechu na 

OO VB v Břidličné 
B 1980 54 

324 II/8 Vlahovič, M. – protest proti rozhodnutí podniku 
Služby Šternberk o jeho propuštění ze zaměstnání 
adresované Ministerstvu práce a sociálních věcí, 
FMV, účastníkům helsinské konference KBSE 
v Madridu a vedení podniku Služby Šternberk, 2 ks + 
Týž - žádost o zjednání nápravy ve věci jeho 
neodůvodněného propuštění ze zaměstnání u podniku 
Služby Šternberk adresovaná FMV a Ministerstvu 
práce a sociálních věcí, 2 ks 

A 1980 54 

324 II/9 Vlahovič, M. -  zpráva o jeho propuštění ze 
zaměstnání u podniku Služby Šternberk motivovaném 
politickými důvody, 6 ks 

A 1980 54 

324 II/10 Vlahovič, M. – žádost MPSV [ČSR], MNV v Huzové 
a ONV v Bruntálu o přiznání podpory 
v nezaměstnanosti odůvodněná nemožností nalézt 
z kádrových důvodů pracovní uplatnění, in: Infoch, r. 
4 (1981), č. 7, s. 11- 12 

B 1981 54 

324 II/11 Vlahovič, M.; Mařík, Ladislav - zpráva o jejich 
aktivitách v obci Huzová  

B s. d. 54 

324 II/12 Autobiografické texty M. Vlahoviče: Text „Hrůzné 
poznání“, 3 listy + Text „Jak lze hravě změnit tvář“, 2 
listy + Text „Továrna na ponížení - N. P.“, 2 listy + 
Text „Dobře placení turisté“, 2 ks, 2 listy 
 

B s. d. 54 

324 III/1 Sdělení VONS č. 82 „Případ  Milana Vlahoviče“, 6 ks 2A4B 1979 54 



 587 
 

324 III/2 Sdělení VONS č. 87 „Veřejné zasedání v tr. věci proti 
M. Vlahovičovi odročeno“, 3 ks 

2AB 1979 54 

324 III/3 Sdělení  VONS č. 198  „Z profesionální anamnézy 
Milana Vlahoviče“ + Koncept sdělení, rkp. 
 

A 1980 54 

324 IV/1 Vlahovičová, Anna – žádost řediteli Státních statků 
v Bruntále, odštěpný závod Břidličná o vysvětlení 
jejího obvinění z protistátní činnosti odůvodňující 
příkaz k omezení používání telefonu, 2 ks + Ing. 
Zedník, Miroslav (ředitel Státních statků v Bruntále, 
odštěpný závod Břidličná) – odmítavá reakce na dopis 
Anny Vlahovičové + Podací lístky, 1 + 1 ks 

B 1980 54 

324 IV/2 Výpočet mezd řidičů nákladních automobilů za 
prosinec 1979 (včetně mzdy M. Vlahoviče), 2 listy 

B 1979 54 

324 IV/3 Obálka s adresou Tomáše Poláčka z Huzové B s. d. 54 
324 IV/4 Vlahovičová, Anna - báseň  „Historická perspektiva“, 

2 ks  + Táž - báseň „Rozmluva s dítětem“, 2 ks 
 

B s. d. 54 

324 VI/1 Průkazové fotografie M. Vlahoviče, 2 ks A s. d. 54 
      
      

325  Vlasatý, Gustav 
 

   

325 I/1 OS v Mostě -  rozsudek odsuzující G. Vlasatého pro 
trestný čin pobuřování k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody,  4 listy + Vlasatá, Věra - odvolání  
proti rozsudku OS v Mostě nad jejím manželem, 10 
listů 
 

A 1978 54 

325 III/1 Sdělení VONS č. 5 o připravovaném veřejném 
zasedání v odvolacím řízení u KS v Ústí nad Labem 
v trestní věci G. Vlasatého, 2 ks  

B 1978 54 

325 III/2 Sdělení VONS č. 6 o rozsudku MS v Brně 
odsuzujícím Martina Šimsu pro trestný čin neplnění 
odvodní povinnosti k podmíněnému trestu odnětí 
svobody a o usnesení KS v Ústí nad Labem 
potvrzujícím rozsudek OS v Mostě nad G. Vlasatým 
 

B 1978 54 

325 IV/1 Vlasatá, Věra - stížnost OP v Mostě proti usnesení OS 
SNB - OV VB Most  o provedení domovní prohlídky 
v bytě a na pracovišti jejího manžela G. Vlasatého, 4 
listy 

A 1978 54 

325 IV/2 Text „Případ Gustava Vlasatého“, 3 ks, 2 listy (1 ks 
pojmenován „Causa Gustava Vlasatého“) 

A 1978 54 

325 IV/3 Zpráva o soudním  jednání s G. Vlasatým u  OS v 
Mostě 

A 1978 54 

325 IV/4 Hejdánek, Ladislav; Kubišová, Marta; Šabata, 
Jaroslav (mluvčí Charty 77) – dopis adresovaný FS 
ČSSR, ČNR a MS ČSR obsahující protest proti 
perzekuci G. Vlasatého, 2 ks 

A 1978 54 



 588 
 

325 IV/5 Článek „Zatčen za nástěnku. Případ Gustava 
Vlasatého“, in: Listy, r. 8, č. 3–4, červenec 1978, s. 10

B 1978 54 

325 IV/6 Anonymní text místního pozorovatele „Ještě k 
případu Gustava Vlasatého“ o situaci v koncernovém 
podniku Chemopetrol Litvínov, Infoch, r. 1 (1978), č. 
8, s. 24 + Koncept dokumentu 

B + A [1978] 54 

      
      

326  Vlček, Josef a spol. 
(Adámek, Josef; Brtník, Josef; Krčméry, 
Silvester; Kaplan, Jiří; Krumpholc, Jan; 
Krumpholc, Svatopluk; Kvapil, Tomáš; 
Legerski, Jiří; Lízna, František; Odstrčil, 
Jan; Razik, Mečislav; Smahel, Rudolf; 
Suchomel, Ladislav; Zvěřina, Josef) 
 

   

326 I/1 SV StB - protokol o provedení domovní prohlídky u J. 
Vlčka, 5 listů 

A 1979 55 

326 I/2 SV StB - příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Adámka, 3 ks + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky, 3 ks, 7 listů 

A 1979 55 

326 I/3 KS SNB - OV StB Brno – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u T. Kvapila + Týž - protokol o 
provedení domovní prohlídky, 4 listy 

A 1979 55 

326 I/4 SV StB -  příkaz k provedení domovní prohlídky u J. 
Krumpholce + Táž – protokol o provedení domovní 
prohlídky, 16 listů 

A 1979 55 

326 I/5 SV StB -  příkaz k provedení domovní prohlídky u 
Zdeňka Špačka 

?? ?? 55 

326 I/6 SV StB -  usnesení o zahájení trestního stíhání J. 
Zvěřiny pro trestný čin maření dozoru nad církvemi a 
náboženskými společnostmi, 2 ks + Zvěřina, J. - 
vyjádření  k usnesení generální prokuratury o 
zamítnutí stížnosti na zahájení jeho trestního stíhání, 3 
listy 

B 1979 55 

326 I/7 Jelínek, František (ředitel Sekretariátu pro věci 
církevní MK ČSR) - informace o postupu při 
udělování souhlasu s dovozem, vydáváním a 
rozšiřováním náboženské literatury (součást spisu), 3 
listy 
 

B [1979] 55 

326 II/1 Adámek, J. - dopis z vězení rodině, 4 listy B 1979 55 
326 II/2 Krčméry, S. - dopis právnímu výboru FS ČSSR 

obsahující žádost o potvrzení platnosti právních 
norem o lidských právech pro státní úřady + Příloha: 
Krčméry, S. - dopis ministru vnitra SSR Štefanu 
Lazarovi obsahující stížnost na porušování 
náboženských svobod v Československu, 5 listů + 
Týž – vyjádření k odpovědi na jeho stížnost 

B 1979 55 



 589 
 

326 II/3 Dokument vypracovaný zřejmě jedním z obviněných 
„Vyjádření k dotazu vyšetřujícího orgánu pplk. 
Štěpána Kohla o tajných mších“, 2 ks, 2 listy + 
Prohlášení jednoho ze stíhaných k obvinění, 2 listy + 
Zvěřina, J. – prohlášení k obvinění 

AB +  
B 

1979 55 

326 II/4 Text „Poznámky k obžalobě podané okresním 
prokurátorem v Olomouci ze dne 4. června doručené 
dne 3. září 1981“ vypracovaný jedním z 
obžalovaných, 3 listy + Text „Moje obhajoba u 
Krajského soudu v Ostravě dne 24. listopadu 1981“ 
vypracovaný jedním z obžalovaných + Text „Moje 
závěrečná řeč u Krajského soudu v Ostravě 24. 11. 
1981“ vypracovaný jedním z obžalovaných 

A + B 
+ B 

[1981] 55 

326 II/5 Dopisy jednoho ze stíhaných v případu J. Vlček a 
spol. obsahující informaci o případu, 1 + 1 ks + Text 
„Úvaha nad křesťanskou neoficiální ediční činností“, 
3 listy 

B 1982 55 

326 II/6 Zvěřina, J. – text „Kapitolky [chybně psáno kapitoly] 
z kriminality (Antifejeton)“, in: Studie, č. 66, 
VI/1979, s. 526 - 528 

B 1979 55 

326 II/7 Zvěřina, J. – dopis kardinálu Františku Tomáškovi 
obsahující protest proti porušování práv církve ze 
strany státních úřadů, in: Zpravodaj (Curych), r. 14, č. 
1/1981, s. 7 

B 1981 55 

326 II/8 Zvěřina, J. -  stížnost NS ČSR na usnesení MS v 
Praze o zabavení jeho věcí zajištěných při domovní 
prohlídce, 2 listy + Článek „Odvolání ThDr. Josefa 
Zvěřiny k nejvyššímu soudu ČSSR [správně ČSR]“ 
obsahující text odvolání J. Zvěřiny proti usnesení MS 
v Praze o zabavení jeho věcí zajištěných při domovní 
prohlídce, in: Národní politika, r. 15, č. 8, srpen 1983, 
s. 2 
 

A + B 1983 55 

326 III/1 Sdělení VONS č. 135 „Tažení proti nezávislé 
katolické literatuře“ o policejním zásahu proti 
katolickým aktivistům a nezávislé katolické literatuře, 
domovních prohlídkách, uvěznění a trestním stíhání J. 
Adámka, F. Lízny, J. Krumpholce, R. Smahela a J. 
Vlčka pro trestný čin nedovoleného podnikání, o 
domovních prohlídkách, zadrženích a trestním stíhání 
na svobodě pro trestný čin maření dozoru nad 
církvemi a náboženskými společnostmi J. Kaplana a 
J. Zvěřiny a pro trestný čin nedovoleného podnikání J. 
Brtníka, S. Krumpholce, S. Krčméryho a M. Razika a 
domovních prohlídkách u Petra Adámka, Josefa 
Bárty, Dagmar Hlavsové, Radomíra Malého, Pavla 
Michala, Ladislava Suchomela, Zdeňka Špačka a 
Emila Tomana, 4 ks 

3AB 1979 55 

326 III/2 Sdělení VONS č. 147 „Jiří Kaplan ve vazbě“, in: 
Infoch, r. 2 (1979), č. 15, s. 13 - 14 + Koncept sdělení, 

B 1979 55 



 590 
 

rkp. 
326 III/3 Sdělení VONS č. 151 [„Případ Jiřího Legerského“] + 

Návrh na sdělení VONS č. 151, 2 listy 
A + B 1979 55 

326 III/4 Sdělení VONS č. 159 „Další postup tažení proti 
samizdatové katolické literatuře“ obsahující seznam 
vyslýchaných osob (Petr Adámek, Jaroslav Beneš,  
Hana Benešová, Emil Bílek, Hana Doležalová, Soňa 
Fialová, Dagmar Hlavsová, Eliška Janštová, Jan 
Jiříček, Jitka Kamelská, Pavel Kaňa, Jan Kouřil, 
Silvester Krčméry, Krištovský, Pavel Kubka, 
František Kunetka, Jarmila Lavičková, Jiří Legerski, 
Miroslav Lehký, Moštek, Jan Mučka, Libuše Pátková, 
Radovan Perka, [Ivan] Polanský, Václav Razik, 
Miroslav Reif, Pavel Rozsypálek, Antonín Semeš, 
Rudolf Smahel st., Hedvika Smahelová, Jana 
Smahelová, Anton Srholec, Ladislav Suchomel, 
Zdeněk Špaček ml., Zdeněk Špaček st., Emil Toman, 
Alexandra Veselá, Metoděj Vojta, Marta Zbroňková, 
Marie Zemková), seznam osob, u kterých byly 
provedeny domovní prohlídky (Josef Adámek, Josef 
Brtník, Dagmar Hlavsová, František Kunetka, 
Silvester Krčméry, Jan Krumpholc, František 
Kunetka, Tomáš Kvapil, Jiří Legerski, František 
Lízna, Radomír Malý, Jan Mučka, [Ivan] Polanský, 
Mečislav Razik, Pavel Rozsypálek, Rudolf Smahel, 
Ladislav Suchomel, Zdeněk Špaček ml., Zdeněk 
Špaček st., Emil Toman, Josef Vlček, Marta 
Zbroňková) a seznam zadržených osob (Josef Brtník, 
Silvester Krčméry, Svatopluk Krumpholc, Tomáš 
Kvapil, Pavel Kubka, František Kunetka, Jan Mučka, 
Mečislav Razik, Pavel Rozsypálek, Ladislav 
Suchomel), seznam osob trestně stíhaných na svobodě 
(Josef Brtník, Tomáš Kvapil, Svatopluk Krumpholc, 
Mečislav Razik) a seznam osob držených ve vazbě 
(Josef Adámek, Jiří Kaplan, Jan Krumpholc, František 
Lízna, Rudolf Smahel, Josef Vlček, později 
propuštěni), 3 ks, 3 listy 

2AB 1980 55 

326 III/5 Sdělení VONS č. 273 „Odsouzení Jana Krumpholce, 
P. Františka Lízny, Josefa Vlčka, P. Rudolfa Smahela, 
Jana Odstrčila“ o rozsudku OS v Olomouci 
odsuzujícím J. Adámka, J. Krumpholce, F. Líznu, R. 
Smahela a J. Vlčka pro trestný čin nedovoleného 
podnikání, R. Smahela pro trestný čin ohrožení 
devizového hospodářství a J. Odstrčila pro trestný čin 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví k 
trestu odnětí svobody (ve sdělení uvedeno, že 
většinou nepodmíněně) a J. Odstrčila k peněžitému 
trestu, 3 ks (2 ks neúplné), 1 (3 ks) + 2 (1 ks) listy  

A 1981 55 

326 III/6 Sdělení VONS č. 274 obsahující zprávu o policejní 
razii po skončení procesu ve věci J. Vlček a spol. proti 

A 1981 55 



 591 
 

mladým katolíkům, kteří se chtěli zúčastnit procesu 
(Zdeněk Bártl, Zdislav Havran, Alena Jemelková, Jan 
Kouřil, Oldřich Kučera, Tomáš Kvapil, Vít Pelikán, 
Iva Rašnerová, Rudolf Smahel, Ludmila Svobodová, 
Ivan Šimáček, Rostislav Valušek, Tomáš Vážan) 

326 III/7 Sdělení VONS č. 282 „Odvolací řízení s vydavateli 
křesťanského samizdatu“ o usnesení KS v Ostravě 
rušícím nepodmíněný trest odnětí svobody J. 
Odstrčila a vracející jeho případ OS v Olomouci 
k došetření, snižující trest odnětí svobody J. Adámka 
a potvrzující zbývající rozsudky OS v Olomouci 

B 1981 55 

326 III/8 Sdělení VONS č. 329 „Propuštění Františka Lízny“, 
in: Infoch, r. 6 (1983), č. 7, s. 7 
 

A 1983 55 

326 IV/1 Žádost [VONS] o přípravu sdělení s poznámkami 
k policejnímu zásahu proti katolíkům 

A [1979] 55 

326 IV/2 Text „Zpráva o zásahu proti katolíkům“, 2 ks (1 ks 
obsahuje životopis J. Adámka), 1 + 2 listy   

AB 1979 55 

326 IV/3 Text „Zpráva o zadržení Josefa Adámka“, 2 listy A 1979 55 
326 IV/4 Text „Zásah proti katolíkům v Brně“ + Koncept textu, 

částečný rkp. + Zpráva o zásahu proti katolíkům 
obsahující soupis perzekuovaných osob, 5 listů 

A + B 1979 55 

326 IV/5 Zpráva o domovních prohlídkách v souvislosti se 
zásahem proti vydavatelům křesťanského samizdatu, 
rkp., 3 listy 

A [1979] 55 

326 IV/6 [Šimsa, Jan] - text „Úder proti katolíkům?“, 3 listy B 1979 55 
326 IV/7 Zpráva o zadržení J. Krumpholce a o provedení 

prohlídky v jeho domě, 3 ks 
A 1979 55 

326 IV/8 Výzva katolickým kněžím k modlitbám za vězněné 
katolické kněží a aktivisty, 2 ks 

B 1979 55 

326 IV/9 Zpráva o propuštění J. Adámka, J. Krumpholce, F. 
Lízny, R. Smahela a J. Vlčka z vězení a o 
pokračování jejich trestního stíhání na svobodě 

A 1980 55 

326 IV/10 Text „Jednání soudního tribunálu se šesti 
obžalovanými křesťany, které se konalo dne 28. a 29. 
září 1981 v Olomouci, 5 ks, 1 (tisková podoba) + 6 + 
7 (3 ks) listů + Text „Pro memoria o olomouckém 
procesu proti šiřitelům náboženské literatury“, 7 listů 
+ Článek „Olomoucký proces“, in: Nový život, r. 33, 
č. 11, listopad 1981, s. 188 – 190 + Text „Šest 
moravských křesťanů před soudem“ obsahující 
záznam soudního jednání u OS v Olomouci, in: 
Studie, č. 78, IV/1981, s. 562 – 573 + Text „Prozess 
gegen sechs tschechische Katholiken“ 

B 1981 55 

326 IV/11 Text „Výsledky odvolacího řízení ze dne 24. 11. 1981 
u Krajského soudu v Ostravě“, 3 listy + Text 
„Katoličtí aktivisté odsouzeni“ o soudním jednání u 
KS v Ostravě, 2 ks, 4 listy + Zpráva o odvolacím 
jednání u KS v Ostravě, 2 listy  

B 1981 55 

326 IV/12 Článek „Pronásledovaná církev“, in: Svědectví, r. 17, B 1982 55 



 592 
 

č. 66/1982, s. 236 + „František Lízna“, in: tamtéž, s. 
236 - 237 + Neumlčitelná církev, in: tamtéž, 238 - 240

326 IV/13 Text „Represe proti katolíkům v uplynulých letech“ B s. d. 55 
326 IV/14 Životopis F. Lízny + Životopis J. Legerského, rkp., 2 

listy + Životopisy J. Vlčka, 2 ks, 1 (rkp.) + 2 listy 
A + A 
+ AB 

1979 55 

326 IV/15 Text petice papeži obsahující žádost o pomoc 
perzekuovaným katolíkům v Československu, 2 ks, 1 
+ 2 listy 

B 1979 55 

326 IV/16 Dokument „Údaje o zatčených katolících na Moravě“ 
obsahující životopisy zatčených katolíků a informaci 
o jejich trestním stíhání, 2 listy 

B [1979] 55 

326 IV/17 Text „Prayer request father František Lízna S J.“ 
obsahující informaci o perzekuci F. Lízny a žádost o 
modlitby za jeho osobu a o zasílání pohlednic na jeho 
podporu 

B 1980 55 

326 IV/18 Text „„Grosses Befremden“ bei Österreichs Jesuiten 
über CSSR-Urteile“ obsahující text prohlášení 
rakouského jezuitského provinciála Helmuta 
Platzgummera k odsouzení katolíků 
v Československu, in: Kathpress, č. 189, 1. 10. 1981, 
s. 2 + Zpráva „Olmütz: Verurteilte Katholiken wollen 
Berufung einlegen“, in: tamtéž, s. 5 + Soubor textů: 
„Beten für die Katholiken in der Tschechoslowakei. 
Radio Vatikan appelliert an seine Hörer“, in: tamtéž, 
2. 10. 1981 + „Olmütz: Angeklagte Priester und Laien 
zu Freiheitsstrafen verurteilt“, in: tamtéž, 30. 9. 1981 

B 1981 55 

326 IV/19 Komentář Jacquese Rupnika k procesu OS 
v Olomouci s katolíky a situaci ve vydávání 
neoficiální náboženské literatury v Československu, 
in: BBC CARIS Report č. 45/81  

B 1981 55 

326 IV/20 Článek Christophera Howse „Gaol for Catholics in 
Czechoslovakia“, in: Catholic Herald, 9. 10. 1981, s. 2 
+ Článek „Czechoslovak trials „violate constitution“. 
Pax Christi delegation protests to ambassador over 
priests´ gaoling“, in: tamtéž, 5. 2. 1982, s. 2 

B 1981 55 

326 IV/21 Článek Barbary Graly „Kościół na drugiej stronie 
Tatr“, in: Gazeta niedzielna, 8. 11. 1981, s. 5 

B 1981 55 

326 IV/22 Článek  „Urteile gegen vier Katholiken in Olmütz 
bestätigt“, in: Frankfurter Allgemeine Zeitung, 1. 12. 
1981 

B 1981 55 

326 IV/23 Konvolut článků o perzekuci katolíků v 
Československu ze zahraničních periodik, 3 listy 

B 1981 - 
1982 

55 

326 IV/24 Článek „Schikanen, Prozesse und auch Morde?“ 
obsahující zprávu o represích proti katolíkům 
v Československu a úryvek dopisu F. Lízny z vězení, 
in: Vergessene Nachbarschaft 1981/1982 

B 1981 - 
1982 

55 

326 IV/25 Článek Jacquese Rupnika „A church on trial. The 
repression in Czechoslovakia“ 

B [1981] 55 

326 IV/26 Článek „Gaoling of Czech priests confirmed“ B [1981] 55 
326 IV/27 Článek „Režim stupňuje protináboženský tlak“, in: B 1981 55 



 593 
 

Americké listy, č. 43, 23. 10. 1981, s. 5 
326 IV/28 Článek Viléma Hejla „Dovětek k olomouckému 

procesu“, in: Národní politika, r. 14, březen 1982, s. 2, 
2 ks 

B 1982 55 

326 IV/29 Článek „Katolická skupina šesti odsouzena 
v Olomouci“, in: České slovo, r. 27, č. 10, říjen 1981, 
s. 1, 3 

B 1981 55 

326 IV/30 Článek „Žehnal nám spoutanýma rukama“, in: 
Kanadské listy, r. 16, č. 2, 15. 2. 1982, s. 5 

B 1982 55 

326 IV/31 Náboženský prospekt  obsahující článek „Verfolgung 
in der Tschechoslowakei“ 

B [1980] 55 

326 IV/32 Článek Alexandra Tomského „Katolická církev na 
rozcestí“ o postavení katolické církve 
v Československu a perzekuci F. Lízny + Článek 
„Alexander Tomsky gives a personal assessment of 
the importance of Fr Frantisek Lizna, S. J., now  
imprisoned in Czechoslovakia“ 

B s. d. 55 

326 IV/33 Informace o převezení J. Zvěřiny do nemocnice, rkp. A 1979 55 
326 IV/34 Blahopřání J. Zvěřinovi k jeho sedmdesátým 

narozeninám, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 4, s. 15 + 
Kantůrková, Eva – fejeton k sedmdesátým 
narozeninám J. Zvěřiny, in: tamtéž, č. 5, s. 12 – 14 + 
Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) - blahopřání J. Zvěřinovi k jeho 
pětasedmdesátým narozeninám hodnotící jeho život a 
práci (dokument Charty 77 č. 20/88), in: tamtéž, r. 11 
(1988), č. 9, s. 2 – 3 + Článek „P. Dr. Josefu 
Zvěřinovi k pětasedmdesátinám (3. 5. 1988)“ 
obsahující text blíže neurčené karmelitánky o J. 
Zvěřinovi a část rozhovoru J. Zvěřiny s Marií Rút 
Křížkovou o jeho věznění v padesátých letech, in: 
Nový život, r. 40, č. 5, květen 1988, s. 88 - 89 + 
Rozhovor J. Zvěřiny s Marií Rút Křížkovou o jeho 
věznění v padesátých letech, dalším životě aj., in: 
Listy, r. 17, č. 5, říjen 1987, s. 66 - 70 

B 1983, 
1988 

55 

326 IV/35 Text Václava Bendy „Poznámky k poznámkám často 
slyšeným“ o J. Zvěřinovi, in: Studie, č. 92, II/1984, s. 
154 - 159 

B 1984 55 

326 IV/36 Článek Karla Skalického „Josef Zvěřina padesát let 
knězem“, in: Studie, č. 112-113, IV-V/1987, s. 365 - 
367 

B 1987 55 

326 IV/37 Zpráva o dopisu J. Zvěřiny banskobystrickému 
biskupovi Jozefu Ferancovi vytýkající mu spolupráci 
se státní mocí a církevně zakázanou organizací Pacem 
in terris,  in: Infoch, r. 8 (1985), č. 6, s. 11 + Zvěřina, 
J. – dopis kanovníku Javůrkovi obsahující politování 
nad jeho prorežimním vystoupením v televizi, in: 
Infoch, r. 11 (1988), č. 2, s. 15 

B 1985, 
1988 

55 

326 IV/38 Článek „Deep Calleth Unto Deep - a dialogue about 
faith“ obsahující opis korespondence mezi Evou 

B 1986 55 



 594 
 

Kantůrkovou a J. Zvěřinou a článek J. Zvěřiny „Jan 
Zahradnicek“, C. A. R. P., Eastern 1986 

326 IV/39 Článek „Lidé a osudy“ obsahující text o J. Zvěřinovi, 
in: České slovo, r. 34 , č. 12, prosinec 1988, s. 6 

B 1988 55 

326 IV/40 Zpráva o udělení čestného doktorátu na univerzitě 
v Tübingen J. Zvěřinovi in: Infoch, r. 11 (1988), č. 5, 
s. 16 

B 1988 55 

326 IV/41 Článek „Cena Františka Kriegla udělena“ obsahující 
zprávu o udělení ceny Františka Kriegla J. Zvěřinovi a 
Janu Dusovi a o jejich životě, in: Nový domov, r. 40, 
č. 8, 20. 4. 1989 + The Charta 77 Foundation – 
oznámení o udělení ceny Františka Kriegla J. 
Zvěřinovi a Janu Dusovi 

B 1989 55 

326 IV/42 Článek „The trial of Czech catholics“, in: KNS, č. 82, 
27. 9. 1979, s. 1 - 2 + Článek "Czech catholics to be 
tried for clandestine publishing“, in: tamtéž, č. 83, 11. 
10.  1979, s. 2 – 3 + Článek „Trial of Czech catholic 
publishers“, in: tamtéž, č. 134, 8. 10. 1981, s. 2 – 3, 2 
ks, 1 + 2 listy + Článek „Czech primate intervenes at 
jesuit trial“, in: tamtéž, s. 4 + Článek „In defence of 
Fr. Lízna“, in: tamtéž, s. 10 + Tiskovina vydávaná 
Keston College The Right to Believe (č. 4/1979) 
obsahující článek Alexandra Tomského „Chippled 
church“ o postavení katolické církve 
v Československu a o pronásledování F. Lízny + 
Článek „Round up of catholic dissidents in 
Czechoslovakia“ vydaný Keston College + Text 
„Several Catholic priests and laymen arrested in 
Prague“ 

B 1979, 
1981 

55 

326 IV/43 Tomský, Alexander (Keston College) – dopis 
redaktoru The Universe Kevinu Grantovi obsahující 
žádost o zveřejnění případu pronásledovaných 
československých katolíků v tomto periodiku, 
v příloze článek Christophera Howse „Crowds cheer 
gaoled Czech priest“, in: Catholic Herald, 2. 10. 1981, 
s. 2 + Soubor textů: „Keine Repressionen gegen 
Kirchen und Andersdenkende in der CSSR“, in: 
Kathpress, 9. 10. 1981; „BRD: Forderung nach 
Revisionen der Gerichtsurteile von Olmütz“, in: 
tamtéž; „Neue Priestergeneration in der CSSR: 
Gefängnis einkalkuliert“, in: KNA - 
Informationsdienst, č. 41,  8 . 10. 1981, 2 ks 

B 1981 55 

326 IV/44 Článek  Krystiny Cooperové „Jailed priest is moved 
to labour camp“, in: The Universe, 13. 8. 1982 
(přetištěno ve věstníku St. Matthews Catholic Church 
Newsletter, r. 13, č. 34, 29. 8. 1982) 

B 1982 55 

326 IV/45 Dokument obsahující výzvu australské organizace R. 
B. Billinga (National Civil Council Victoria) 
k zasílání vánočních pohlednic F. Líznovi do vězení a 
článek z periodika „Support needed for „Charter 77“ 

B 1980 55 



 595 
 

activist“ (přetištěno z News Weekly,  3. 12. 1980) 
326 IV/46 Petice obsahující žádost o pomoc pro pronásledované 

československé katolíky adresovaná kardinálovi 
Františku Tomáškovi + Dopis věřících představeným 
české církve obsahující zprávu o pronásledování 
katolíků v Olomouci a výzvu k duchovní obnově, 3 
listy  

B 1981 55 

326 IV/47 Otevřený dopis prezidentu ČSSR Gustávu Husákovi 
obsahující žádost o amnestii pro vězněné členy 
VONS, Petra Cibulku, F. Líznu, J.  Krumpholce, S. 
Krumpholce, J. Adámka, M. Razika a J. Brtníka + 
Článek „Bittgesuch für Pater Lizna an Husak. AI und 
deutsche Jesuiten protestieren gegen Verurteilung des 
Jesuiten“ o petici organizované AI ve spolupráci 
s německými jezuity na podporu F. Lízny 

B s. d. 55 

326 IV/48 Dopis Olivera McTernana (Pax Christi) Marii 
Westlakeové (sestra F. Lízny) obsahující žádost o 
uveřejnění informace o plánovaných protestních 
akcích Pax Christi proti pronásledování katolíků v 
Československu + Článek „Czechoslovak trials´ 
„violate constitution“. Pax Christi delegation protests 
to ambassador over priests´gaoling“ 

B 1981 55 

326 IV/49 Zpráva BBC „Czechoslovakia: Dissident catholics 
jailed“ z 1. 10. 1981, 4 listy 

B 1981 55 

326 IV/50 Zprávy o procesu s katolíky u OS v Olomouci, in: 
Amnesty International Urgent Action, 23. 9. 1981 a 2. 
10. 1981 + Článek „Czechoslovakia. Catholics 
detained“, in: Amnesty International Newsletter, r. 9, 
č. 11, listopad 1979 + Článek „Czechoslovakia. 
Roman Catholics imprisoned“, in: tamtéž, r. 11, č. 11, 
listopad 1981 + Článek  „Freedom of religion under 
fire in Czechoslovakia“, in: tamtéž, r. 12, č. 8, srpen 
1982, s. 4 - 5 

B 1979, 
1981 - 
1982 

55 

326 IV/51 Pohlednice adresovaná prezidentu republiky 
obsahující žádost o propuštění odsouzených katolíků 
(na rubu fotografie vězněných) 

B [1981] 55 

326 IV/52 Poznámky k případu J. Vlčka a spol., rkp. 
 

B 1981 55 

326 VI/1 Barevné fotografie J. Legerského a jeho kožní 
choroby, 1 + 1 ks 
 

A [1979] 55 

  [dále viz inv. č. 78, Jaroslav Duka, František Lízna]    
      
      

327    (Frič, Milan; Hýbek, Michal;  Chnapko, 
Jaroslav; Jirous, Ivan; Stárek, František) 
 

   

327 I/1 KS SNB – OV VB Ústí nad Labem – příkaz 
k provedení domovní prohlídky v bytě Petrušky 
Šustrové v souvislosti s případem „Vokno“ + Protokol 

B 1981 55 



 596 
 

o provedení domovní prohlídky, 3 listy + KS SNB – 
OV VB Ústí nad Labem – protokol o odnětí psacího 
stroje P. Šustrové  

327 I/2 OS v Chomutově - obžaloba M. Friče, M. Hýbka, J. 
Chnapka, I. Jirouse a F. Stárka z trestných činů 
výtržnictví, M. Hýbka a I. Jirouse pro trestný čin 
nedovolené výroby a držení omamných prostředků a 
jedů a M. Hýbka pro přečin proti veřejnému pořádku, 
10 listů 

A 1982 55 

327 I/3 OS v Chomutově – rozsudek zprošťující M. Friče, M. 
Hýbka, I. Jirouse a F. Stárka obvinění z trestného činu 
výtržnictví za vydávání časopisu Vokno, 3 listy 
 

B 1996 55 

327 II/1 Frič, M. – zpráva o jeho výslechu na StB v Semilech a 
následné domovní prohlídce, rkp., 2 listy + Zpráva o 
výslechu a domovní prohlídce u M. Friče 

B s. d. 55 

327 II/2 Stárek, F.  - závěrečná řeč přednesená při soudním 
přelíčení, rkp. 

A [1982] 55 

327 II/3 Jirous, I. – část dopisu manželce z vězení, in: Listy, r. 
14, č. 1, únor 1984, s. 48 + Týž – část dopisu 
manželce z vězení, in: Zpravodaj (Curych), r. 16, č. 
3/1983, s. 6 - 7 

B 1983 55 

327 II/4 Článek Ivana Jirouse „Underground Culture“, in: 
Index of Censorship 1/83, s. 32 - 33 

B 1983 55 

327 II/5 Rozhovor Petrušky Šustrové s I. Jirousem o jeho 
působení jako kunsthistorika, perzekuci aj., in: Obrys, 
r. 6, č. 3, září 1986, s. 5 – 7 
 

B 1986 55 

327 III/1 Sdělení  VONS č. 279 o trestním stíhání vydavatelů 
časopisu Vokno, 3 ks 

2AB 1981 55 

327 III/2 Sdělení  VONS č. 307  „Rozsudek nad nekonformním 
časopisem“ o soudním jednání u OS v Chomutově, 
rozsudku odsuzujícím M. Friče, M. Hýbka, I. Jirouse 
a F. Stárka k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a 
I. Jirouse a F. Stárka k ochrannému dohledu po 
vykonání trestu a o vyloučení věci J. Chnapka k 
samostatnému projednání, 4 ks, 1 (2 ks) + 2 (2 ks) 
listy 

2A2B 1982 55 

327 III/3 Sdělení  VONS č. 309 „Rozsudek nad I. Jirousem, F. 
Stárkem a M. Hýbkem potvrzen“ o soudním jednání u 
KS v Ústí nad Labem, 2 ks 

AB 1982 55 

327 III/4 Sdělení  VONS č. 370 „Propuštění Františka Stárka“, 
in: Infoch, r. 7 (1984), č. 5, s. 10 
 

B 1984 55 

327 IV/1 Medek, Ivan - zpráva o prvním dnu procesu u OS 
v Chomutově s vydavateli časopisu Vokno, 2 listy 

B 1982 55 

327 IV/2 Text „SOS za Jirouse“ obsahující zprávu o perzekuci 
I. Jirouse, 3 listy 

B [1982] 55 

327 IV/3 Devátý, Stanislav; Dudr, Pavel; Lamper, Ivan; 
Lamperová, Dana; Obdržálek, Bohumil; Obdržálková, 

B 1982 55 



 597 
 

Irena – dopis prezidentu republiky obsahující protest 
proti věznění I. Jirouse a žádost o jeho propuštění na 
svobodu spolu s dalšími politickými vězni 
v Československu, in: Nový domov, r. 34, č. 24, 2. 7. 
1982, s. 8 

327 IV/4 Bednář, Jiří; Bednář, Jan; Freundová, Zina - zpráva o 
akcích organizovaných na podporu I. Jirouse a jeho 
přátel obsahující žádost o podporu při zveřejňování 
informací o tomto případu +  Tíž – průvodní dopis 
Pavlu Tigridovi k dokumentu 

B 1982 55 

327 IV/5 Bašta, Antonín (redakce Svědectví) – telegram OS 
v Chomutově obsahující prohlášení o publikování 
textů I. Jirouse v časopisu Svědectví bez vědomí 
autora + Telegram výborů pro lidská práva obsahující 
žádost KS v Ústí nad Labem o osvobození M. Friče, 
M. Hýbka, I. Jirouse a F. Stárka 

B 1982 55 

327 IV/6 Roubal, Pavel –  žádost předsedovi KS v Ústí nad 
Labem o informaci o možnosti zúčastnit se soudního 
jednání s I. Jirousem, rkp. + Nygrín, Václav 
(náměstek předsedy KS v Ústí nad Labem) – 
odmítnutí dotazu Pavla Roubala z důvodu nekonání 
soudního řízení s I. Jirousem u KS v Ústí nad Labem 
+ Roubal, Pavel –  žádost předsedovi OS v 
Chomutově o informaci o možnosti zúčastnit se 
soudního jednání s I. Jirousem, rkp. + Sobotka, Jiří 
(předseda KS v Chomutově) – informace o veřejnosti 
soudního jednání s I. Jirosem + Roubal, Pavel – 
urgence vyřízení stížnosti OS SNB v Chomutově na 
jeho zadržování po dobu soudního jednání u OS 
v Chomutově a žádosti o uhrazení cestovného a 
ušlého výdělku + Týž – dopis prezidentu republiky 
obsahující žádost o zásah ve věci odsouzených 
vydavatelů časopisu Vokno a porušování veřejnosti 
soudních jednání, 2 listy 

B 1982 55 

327 IV/7 Brabenec, Vratislav – dokument „Akce 
SYNCHRON“ obsahující zprávu o přípravě 
paralelních demonstrací před československými 
zastupitelskými úřady v několika zemích na protest 
proti odsouzení M. Friče, M. Hýbka, I. Jirouse a F. 
Stárka + Chronologický přehled průběhu akce + 
Výtahy z dopisů k akci, 3 listy 

B 1982 55 

327 IV/8 Konvolut dokumentů, 6 listů: Mouvement Lycées de 
Droits de l´Homme – dopis [Ivaně Tigridové] 
obsahující informaci o dopisové kampani za I. 
Jirouse, informaci o dalších připravovaných akcích a 
žádost o poskytnutí zpráv o vývoji případu I. Jirouse 
+ Též -  průvodní dopis [Ivaně Tigridové] ke zprávě o 
činnosti hnutí za červenec 1982, rkp. + Též – zpráva o 
činnosti hnutí za červenec 1982 obsahující informace 
o případu I. Jirouse a o uskutečněných a 

B 1982 55 



 598 
 

připravovaných akcích hnutí na jeho podporu a výzvu 
k psaní dopisů na Jirousovu podporu + Článek 
„Tchécoslovaquie. Dissident est condamné a trois ans 
et demi de prison“, in: Le Monde, 16. 7. 1982 + 
Článek „Tchécoslovaquie. Condamnations pour la 
Charta 1977“, in: [Le Quotidien de Paris, 12. 7. 1982] 
+ Fotografie I. Jirouse 

327 IV/9 Článek „Czechoslovakia: Satirical journal leads to jail 
in North Bohemia“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 12, č. 9, září 1982, s. 2 + Článek 
„Campaign for Prisoners of the Month. Ivan Jirous“, 
in: tamtéž, r. 14, č. 2, únor 1984  + Článek „Prisoners 
of the Month 1984“ obsahující informaci o I. 
Jirousovi a dalších vězních měsíce v roce 1984, in: 
tamtéž, r. 15, č. 9, září 1985, 2 ks 

B 1982, 
1984 

55 

327 IV/10 Entr´Aide et Action (Help and Action) - text 
„L´affaire Jirous“ obsahující životopisné údaje I. 
Jirouse a informaci o jeho trestním stíhání, 3 ks 

B 1982 55 

327 IV/11 Text „The Case of Ivan Jirous“, 2 listy B 1982 55 
327 IV/12 Text „Non aux proces politiques en 

Tchecoslovaquie!“ obsahující informaci o 
pronásledování vydavatelů časopisu Vokno a dalších 
případech politické perzekuce v Československu a 
výzvu AI a VONS k účasti na protestní demonstraci 
před československým velvyslanectvím v Paříži  

B [1982] 55 

327 IV/13 Dokument obsahující informaci o I. Jirousovi a výzvu 
k psaní protestních dopisů a telegramů prezidentu 
ČSSR Gustávu Husákovi, generálnímu prokurátorovi 
ČSSR Jánu Feješovi a ministru spravedlnosti ČSR 
Antonínu Kašparovi + Výzva k psaní telegramů KS 
v Ústí nad Labem 

B [1984] 55 

327 IV/14 Text „František Stárek and the samizdat a magazine 
VOKNO (WINDOW) - background“, 2 listy 

B [1984] 55 

327 IV/15 Informační leták o věznění I. Jirouse s jeho fotografií, 
2 ks 

A s. d. 55 

327 IV/16 Předtištěná pohlednice s protestem proti perzekuci I. 
Jirouse adresovaná ministru spravedlnosti ČSR 
Antonínu Kašparovi  

B s. d. 55 

327 IV/17 Informační leták o procesu s vydavateli časopisu 
Vokno „Kultur in der ČSSR wieder vor Gericht“ (s 
fotografiemi F. Stárka a I. Jirouse), 3 ks 

B [1982] 55 

327 IV/18 Článek „Proces v Chomutově“, in: Nový domov, r. 
33, č. 16, 12. 8. 1982, s. 3 

B 1982 55 

327 IV/19 Článek Marie Benetkové „Azyl. Z činnosti 
„přesvědčovacích skupin k emigraci““ o I. Jirousovi a 
jeho policejním šikanování, in: Studie, č. 82, IV/1982, 
s. 388 – 390 + Článek Svatopluka Karáska „Před 
odvolacím soudem Ivana Jirouse“, in: tamtéž, č. 83, 
V/1982, s. 494 – 495 

B 1982 55 

327 IV/20 Článek Svatopluka Karáska „Ivan Jirous“, in: Hlasy B 1982 55 



 599 
 

Čechů a Slováků v Austrálii, r. 3, č. 20, 19. 10. 1982, 
s. 4  

327 IV/21 Článek  „Akce na podporu Ivana Jirouse“, in: Nový 
domov, r. 33, č. 19, 23. 9. 1982 + Článek „Ivan Jirous 
vězněm měsíce února“, in: tamtéž, r. 35, č. 8, 19. 4. 
1984 

B 1982 55 

327 IV/22 Článek „Československé soudní procesy“ obsahující 
zprávu o soudním jednání u OS v Chomutově 
s vydavateli časopisu Vokno, in: Americké listy, č. 
30-33, 13. 8. 1982, s. 2 + Článek „Další podrobnosti o 
soudních procesech v ČSSR“, in: tamtéž, č. 34, 20. 8. 
1982, s. 2 + Článek „Bez ohledu na protesty – 
odvolání zamítnuto“, in: tamtéž, č. 41, 8. 10. 1982, s. 
2 + Článek „Po rozsudku a po návštěvě v Praze“ o 
ohlasech v zahraničí na proces s vydavateli časopisu 
Vokno, in: tamtéž, č. 42, 15. 10. 1982, s. 2  

B 1982 55 

327 IV/23 Článek „Skupina „Plastic People“ opět odsouzena“ o 
soudním jednání s M. Fričem, M. Hýbkem, I. 
Jirousem, F. Stárkem a J. Chňapkem u OS 
v Chomutově, in: České slovo, r. 28, č. 7 – 8, 
červenec – srpen 1982 

B 1982 55 

327 IV/24 Článek „Tchécoslovaquie. Un dissident est condamné 
a trois ans et demi de prison“, in: Le Monde, 16. 7. 
1982 + Článek „Tchécoslovaquie. Condamnations 
pour la Charta 1977“, in: Le Quotidien de Paris, 12. 7. 
1982 

B 1982 55 

      
      

328  Vyhnálek, Milan I 
 

   

328 I/1 OS v Ústí nad Orlicí – rozsudek odsuzující  M. 
Vyhnálka pro pokus o trestný čin opuštění republiky, 
přečin proti majetku v socialistickém vlastnictví a 
pokus o přečin proti zájmům socialistického 
hospodářství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 4 listy 

A 1980 55 

      
      

329  Vyhnálek, Milan II 
 

   

329 I/1 OS v Ústí nad Orlicí - rozsudek odsuzující  M. 
Vyhnálka pro trestné činy pobuřování a poškozování 
zájmů republiky v cizině a přečin proti veřejnému 
pořádku k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 4 
listy 

A 1981 55 

329 I/2 KS SNB - OPV Hradec Králové - zamítnutí žádosti 
M. Vyhnálka o povolení k vystěhovaní do Velké 
Británie + Vyhnálek, M. – odvolání podané SPV 
FMV proti rozhodnutí KS SNB - OPV Hradec 
Králové, 2 ks, 2 listy + SPV SNB Praha -  zamítnutí 

B 1985 55 



 600 
 

odvolání M. Vyhnálka ve věci jeho vystěhování do 
Velké Británie  
 

329 II/1 Vyhnálek, M. – stížnost federálnímu ministru vnitra 
Vratislavu Vajnarovi na nezákonné rozhodování  
správních orgánů ve věci jeho vystěhování, 4 ks (1 ks 
rkp.) 
 

B 1985 55 

329 III/1 Sdělení VONS č. 319 [1 ks chybně označeno č. 317] 
„Případ Milana Vyhnálka“ o odsouzení M. Vyhnálka 
OS v Ústí nad Orlicí v roce 1981 pro trestné činy 
pobuřování a poškozování zájmů republiky v cizině a 
přečin proti veřejnému pořádku k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody a OS pro Prahu 2 v roce 1982 
pro trestné činy křivého obvinění a křivé výpovědi 
související s případem Jiřího Gruntoráda 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 3 ks (1 ks 
rkp.) 

A2B 1983 55 

329 III/2 Sdělení VONS č. 321 „Oprava číslování“ o opravě 
označení sdělení VONS o M. Vyhnálkovi z čísla 317 
patřícího případu Mikuláše Duraye na číslo 319 
 

B 1983 55 

329 IV/1 Zprávy Palach Pressu obsahující informaci o případu 
M. Vyhnálka, in: Nový domov, r. 34, č. 6, 24. 3. 
1983, s. 3 

B 1983 55 

329 IV/2 Zpráva o výslechu a provedení domovní prohlídky u 
M. Vyhnálka v souvislosti s trestním stíháním 
zahájeným proti neznámé osobě pro trestný čin 
poškozování majetku v socialistickém vlastnictví, 2 ks 
(1 rkp.) + 2 listy + Informace o výslechu a provedení 
domovní prohlídky u M. Vyhnálka 

A 1985 55 

      
      

330  Vyhnálek, Milan III 
 

   

330 III/1 Sdělení VONS č. 674 „Případ Milana Vyhnálka“ o 
zadržování ve vazbě M. Vyhnálka obviněného 
z trestného činu záškodnictví, in: Infoch, r. 10 (1987), 
č. 11, s. 9 – 10 
 

B 1987 55 

330 IV/1 Článek Miroslava Soboty „Ve stínu plamenů“ o 
údajných teroristických a protistátních činech M. 
Vyhnálka a jeho vazbách na signatáře Charty 77, in: 
Signál, č. 17, 15. 4. – 1. 5. 1989 

B 1989 55 

      
      

331  Wolf, Jiří I 
 

   

331 I/1 Advokátní poradna č. 6, pracoviště A, Praha 2 - 
ustanovení JUDr. Milana Klímy obhájcem J. Wolfa 

A 1979 56 



 601 
 

331 I/2 OS pro Prahu 2 -  rozsudek odsuzující J. Wolfa pro 
trestný čin útoku na veřejného činitele 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 5 listů 

B 1980 56 

331 I/3 JUDr. Klíma, Milan (advokátní poradna č. 6, 
pracoviště B, Praha 10) - dopis J. Wolfovi obsahující 
oznámení o obdržení rozsudku OS pro Prahu 2 a 
žádost o instrukci k dalšímu postupu  

A 1980 56 

331 1/4 OS pro Prahu 2 – návrh OS v Jindřichově Hradci na 
provedení srážky ze mzdy J. Wolfa na úhradu 
trestního řízení 
 

A 1980 56 

331 II/1 Wolf, J. - moták z NVÚ Minkovice obsahující zprávu 
o podmínkách jeho pobytu ve vězení,  průběhu 
vyšetřování a žádost o pomoc, rkp. + Opis motáku, 2 
listy 

B + A [1980] 56 

331 II/2 Wolf, J. - zápis soudního jednání u MS v Praze 
nadepsaný „Odsoudíte-li mne, odsoudíte tím jenom 
sami sebe“, rkp., 7 listů (z druhé strany konvolut 
dokumentů: OP pro Prahu 2 - odvolání proti rozsudku 
OS pro Prahu 2 rušícímu usnesení MS v Praze z roku 
1978 a odsuzujícímu J. Wolfa pro trestný čin útoku na 
veřejného činitele k souhrnnému nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody v II. nápravně-výchovné 
skupině, 3 listy + Táž - zamítnutí stížnosti J. Wolfa na 
usnesení MP v Praze nepovolit doplnění jeho 
vyšetřování pro trestný čin křivého obvinění + Táž - 
obžaloba J. Wolfa z trestného činu křivého obvinění) 

A 1980 56 

331 II/3 Wolf, J. - moták z vězení obsahující zprávu o 
odvolacím soudním jednání u NS ČSR  

A 1980 56 

331 II/4 Wolf, J. - dopis Františku Hrabalovi a dopis přátelům 
podávající informace o jeho pobytu ve vězení a vývoji 
jeho případu, 1 + 1 ks + Složenka 

A 1980 56 

331 II/5 Wolf, J. – poděkování přátelům za jejich morální 
podporu a projevy solidarity v době jeho pobytu ve 
vězení, in: Infoch, r. 4 (1981), č. 9, s. 11 

B 1981 56 

331 II/6 [Wolf, J.] – dokument „Zpráva o poměrech v NVÚ 
Minkovice“, 29 listů + Článek Jiřího Wolfa  
„Warunki Więzienne w NVU Minkovice“, in: 
Biuletyn informacyjny, č. 13, 7. 2. 1989, s. 8 - 10 
 

B [1981] 56 

331 III/1 Sdělení VONS č. 176 „Další trestní stíhání Jiřího 
Volfa [správně Wolfa]“, 3 ks + Koncept sdělení, rkp. 

A2B + 
A 

1980 56 

331 III/2 Sdělení VONS č. 196 „Jiří Wolf má být ve vězněn až 
do 23. 8. 1981“ o soudním jednání s J. Wolfem u OS 
pro Prahu 2, 3 listy 

B 1980 56 

331 III/3 Sdělení VONS č. 217 „Jiří Wolf přeřazen do III. 
NVS“ o usnesení OS v Liberci o přeřazení J. Wolfa 
do III. nápravně-výchovné skupiny, 3 ks 

A2B 1980 56 

331 III/4 Sdělení VONS č. 258 „Jiří Wolf na svobodě“ 
 

B 1981 56 



 602 
 

331 IV/1 Dokument „Pokus o soudní přelíčení s Jiřím Wolfem“ 
obsahující zprávu o odloženém soudním jednání s J. 
Wolfem obviněným z trestného činu křivého obvinění

A [1980] 56 

331 IV/2 Článek „Czechoslovakia (CSSR). Prison term 
extended for „insulting public functionary““, in: 
Amnesty International, Trade Union Bulletin, č. 10, 
březen 1981  

B 1981 56 

      
      

332  Wolf, Jiří II 
 

   

332 I/1 SNV Valdice - dopis advokátovi J. Wolfa JUDr. 
Josefu Průšovi obsahující sdělení podmínky 
k návštěvě jeho klienta ve vězení 

B 1984 56 

332 I/2 OS pro Prahu 4 -  usnesení o postoupení sporu mezi J. 
Wolfem a podnikem Stavoservis Praha o náhradu 
škody pro svou místní nepříslušnost OS pro Prahu 10 
+ MS v Praze -  souhlas s usnesením OS pro Prahu 10 
nezabývat se sporem J. Wolfa s podnikem Stavoservis 
Praha o náhradu škody 

B 1985 56 

332 I/3 MP v Praze – protokol o výslechu J. Wolfa týkající se 
jeho stížností GP ČSR na porušení jeho zákonných 
práv, 2 ks, 6 listů 

A 1985 56 

332 I/4 MS v Bratislavě -  oznámení  J. Wolfovi o postoupení 
jeho žádosti o právní pomoc OS pro Bratislavu 4 + 
OS pro Bratislavu 4 -  předvolání k projednání žaloby 
J. Wolfa na Františka Hrabala o náhradu škody, 1 + 1 
ks 

B 1986, 
1987 

56 

332 I/5 Zajíček, Václav [oddělení státní administrativy ÚV 
KSČ] – zamítavá odpověď na žádost Libuše 
Šilhánové prezidentu republiky postoupená oddělení 
státní administrativy ÚV KSČ o propuštění  
nemocného J. Wolfa z výkonu trestu, 2 listy + 
Šilhánová, Libuše – odpověď Václavu Zajíčkovi na 
jeho dopis + Poznámka vztahující se k dopisu z ÚV 
KSČ, rkp. + Žádost československých občanů 
prezidentu republiky o propuštění J. Wolfa z vězení + 
Článek „Petice za Jiřího Wolfa“, in: Infoch, r. 9 
(1986), č. 10, s. 14 + Dopis prezidentu republiky 
obsahující opětovnou žádost o osvobození J. Wolfa a 
jména nových signatářů petice, in: tamtéž, č. 14, s. 12 

B 1986 - 
1987 

56 

332 I/6 Smetana, Michael (sociální kurátor ONV pro Prahu 4)  
- zásady plnění ochranného dohledu zaslané J. 
Wolfovi,  2 listy + Příloha: Výňatek  z  trestního řádu 
o domovní a osobní prohlídce + Smetana, Michael - 
dopis J. Wolfovi obsahující doplnění zásad plnění 
ochranného dohledu nad jeho osobou + Komentovaná 
kopie dvoustrany občanského průkazu J. Wolfa 
svědčící o ochranném dohledu nad jeho osobou, 2 ks 

B 1989 56 

332 I/7 VOP v Praze -  informace J. Wolfovi o postoupení B 1990 56 



 603 
 

jeho oznámení o úmrtí odsouzeného Julia Zubka 
v NVÚ Valdice k prošetření VVP v Táboře  
 

332 II/1 [Wolf, J.] - zpráva o průběhu soudního jednání [u MS 
v Praze], 2 listy 

A [1983] 56 

332 II/2 Wolf, J.- dopis Živnostenské bance obsahující žádost 
o vysvětlení jejího nesprávného postupu při 
zprostředkování zásilek valut ze zahraničí určených 
jeho osobě, rkp. + Týž – torzo zprávy o případu 
zpronevěry valut určených jeho osobě  Františkem 
Hrabalem, rkp., 3 listy + Týž -  dopis OS pro 
Bratislavu 4 obsahující doplnění jeho žaloby na 
Františka Hrabala, rkp. 

B 1983, 
1986 

56 

332 II/3 Wolf, J. - korespondence s advokátem JUDr. Josefem 
Průšou, 8 dopisů J. Wolfa, rkp., 2 dopisy JUDr. Průši 
+ GP ČSSR, odbor dozoru v přípravném řízení 
trestním  - potvrzení přijetí žádosti J. Wolfa o 
přezkoumání rozsudku MS v Praze z roku 1983 

B 1984 - 
1985 

56 

332 II/4 Wolf, J. – zpráva o situaci v NVÚ Valdice, rkp., 15 
listů 

B 1987 56 

332 II/5 Wolf, J. - text „Mám se stále dobře“ obsahující popis 
jeho životních podmínek ve vězení, 10 listů + Týž – 
torzo zprávy o podmínkách jeho věznění a o jeho 
zdravotním stavu, rkp. 

B s. d. 56 

332 II/6 Wolf, J. -  dopis z vězení Zuzance obsahující 
informace o jeho zdravotním stavu, 2 listy 

B s. d. 56 

332 II/7 Wolf, J. -  torzo textu obsahující povídky „Co mi 
vyprávěla růže“ a „O pampelišce a bodláku“ 
věnované Věrce, rkp., 5 listů 

B s. d. 56 

332 II/8 Wolf, J. - pohlednice zaslané z Prahy Karlovi 
Kynclovi, 3 ks 

B 1989 56 

332 II/9 Wolf, J. - poděkování přátelům z Cambridge za 
zaslání balíčku    

B 1989 56 

332 II/10 Wolf, J. – zpráva pro VONS o jeho šikanování ze 
strany bezpečnostních orgánů při výkonu ochranného 
dohledu nad jeho osobou 

B 1989 56 

332 II/11 Wolf, J. - poděkování za projevy solidarity v době 
jeho pobytu ve vězení, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 12, 
s. 9 

B 1989 56 

332 II/12 Konvolut dokumentů obsahující titulní stranu a úvod 
ke knize J. Wolfa „Zločin proti lidskosti. I. Motáky“, 
kopii fotografie J. Wolfa, kopii fotografie J. Wolfa s  
Václavem Havlem a text vystoupení kongresmana 
Gephardta, 5 listů + Texty J. Wolfa z jeho knihy 
„Zločin proti lidskosti. I. Motáky“: „Zpověď“, 13 listů 
+ „Noc kouzel“, 5 listů +  „O štěstí“, 3 listy + „Malé 
popovídání“, 4 listy + „O pravdě“, 3 listy + „Vánoční 
zastavení“, 3 listy + „Víra v člověka“, 3 listy + „Chtěl 
jsem pro tebe napsat báseň“, 2 ks, 3 listy + Seznam 
příslušníků SNV Minkovice, 2 listy +  Pravidla 

B 1979 - 
1986, 
1990 

56 



 604 
 

vnitřního řádu ve věznici  Ruzyně, 5 listů + Poznámka 
k dokumentaci, rkp. 

332 II/13 Wolf, J. – osnova pořadu pro Československý rozhlas, 
rkp. + Týž - dopis redaktorovi literárního vysílání 
Československého rozhlasu obsahující v příloze jeho 
povídku, 3 listy 

B 
 
 

1990, 
1991 

56 

332 II/14 Zásilka Jiřímu Gruntorádovi od J. Wolfa: Fotografie 
J. Wolfa z roku 1990 ve skupině studentů na  
Independence High School v USA + Diskety 
obsahující texty J. Wolfa, 2 ks [fyzicky uloženo mimo 
fond] + Seznam Wolfových  textů, 4 listy 

B 1990 56 

332 II/15 Wolf, J. - dopis Úřadu dokumentace a vyšetřování 
zločinů komunismu obsahující v příloze dokumenty 
dokazující spolupráci Františka Hrabala s StB (Výpis 
ze seznamu spolupracovníků StB + Kopie strany 
seznamu s Hrabalovým jménem + Text „Jefa“ o 
Františku Hrabalovi, 5 listů) + Soubor dokumentů: 
Text „Biografická poznámka“ z knihy J. Wolfa 
„Zločin proti lidskosti. I. Motáky“, 3 listy + Výpis ze 
seznamu spolupracovníků StB + Kopie strany 
seznamu s Hrabalovým jménem + Text „Jefa“, 5 listů 
+ Seznam příslušníků SNV Minkovice, 5 listů 
 

B 1994, 
s. d. 

56 

332 III/1 Sdělení VONS č. 339 „Případ Jiřího Wolfa“ o 
uvěznění J. Wolfa, 2 ks 

AB 1983 56 

332 III/2 Sdělení VONS č. 343 „Soud s Jiřím Wolfem 
odročen“, 2 ks 

B 1983 56 

332 III/3 Sdělení VONS č. 351 „Jiří Wolf odsouzen“ o 
soudním jednání s J. Wolfem u MS v Praze, 2 ks [u 1 
ks chybně uveden rok 1983 jako rok vydání sdělení] 

AB 1984 56 

332 III/4 Sdělení VONS č. 356 „Jiří Wolf odsouzen - doplnění“ 
o rozsudku MS v Praze odsuzujícím J. Wolfa pro 
trestné činy podvracení republiky a ohrožení 
služebního tajemství k nepodmíněnému trestu odnětí 
svobody, 2 ks, 1 (neúplné) + 2 (in: Infoch, r. 7 (1984), 
č. 1, s. 13 – 14) listy 

AB 1984 56 

332 III/5 Sdělení VONS č. 542 „Podmínky výkonu trestu Jiřího 
Wolfa“ 

B 1986 56 

332 III/6 Sdělení VONS č. 590 „Další zpráva o výkonu trestu 
Jiřího Wolfa“, 4 ks, 1 (3 ks) + 3 (in: Infoch, r. 9 
(1986), č. 13, s. 7 – 8) listy 

B 1986 56 

332 III/7 Sdělení VONS č. 1050 „Ochranný dohled Jiřího 
Wolfa a Jiřího Boháče“  

B 1989 56 

332 III/8 Dokument obsahující výtahy ze sdělení VONS o 
případu J. Wolfa, 2 ks, 2 listy + Koncept dokumentu, 
rkp. 
 

B [1984] 56 

332 IV/1 Novotná, Věra – dopis MS ČSR obsahující protest 
proti nezákonnému bránění přátelům J. Wolfa v účasti 
na jeho procesu, in: Infoch, r. 6 (1983), č. 9, s. 4 - 5 

B [1983] 56 



 605 
 

332 IV/2 Zprávy o vývoji případu J. Wolfa, 1 + 1 + 2 + 3 + 4 ks 
+ Poznámky k případu J. Wolfa, 1 + 2 ks 

A [1984 -
- 1985] 

56 

332 IV/3 Kirchsläger, Rudolf (prezident Rakouska) – odpověď 
na žádost IGFM o intervenci ve prospěch J. Wolfa, 2 
listy + Opis dopisu Rudolfa Kirchschlägera částečně 
přeloženého do češtiny vyhotovený Libuší 
Šilhánovou, rkp. 

A + B 1984 56 

332 IV/4 Dopis blíže neurčeného pisatele Evě obsahující 
zprávu o vývoji případu J. Wolfa a zabývající se 
možnostmi pomoci + Dopis blíže neurčeného pisatele 
Líbě informující o možnostech pomoci J. Wolfovi 

A 1984, 
[1986] 

56 

332 IV/5 Společné prohlášení Charty 77, KOR a Solidarity 
vyjadřující odhodlání bojovat za lidská práva a 
podporu J. Wolfovi, in: Nový domov, r. 35, č. 5, 8. 3. 
1984, s. 3 

B 1984 56 

332 IV/6 Zpráva o případu J. Wolfa, in: Infoch, r. 7 (1984), č. 
10, s. 10 

B 1984 56 

332 IV/7 Zpráva o projednání návrhu bývalé manželky J. Wolfa 
na změnu příjmení jejich syna u OS pro Prahu 5, in: 
Infoch, r. 8 (1985), č. 9, s. 21 

B 1985 56 

332 IV/8 Uhl, Petr – průvodní dopis francouzskému velvyslanci 
v Československu Paul-Henri Dessauxovi 
k dokumentům o perzekuci J. Wolfa obsahující 
vyjádření naděje na pomoc v jeho případu 

A 1985 56 

332 IV/9 Vzpomínka bývalého spoluvězně J. Wolfa obsahující 
charakteristiku Wolfovy osobnosti a vězeňských 
podmínek v NVÚ Minkovice, in: Infoch, r. 9 (1986), 
č. 6, s. 18 - 19 

B 1986 56 

332 IV/10 IGFM, Arbeitsausschuß - ČSSR -  dokument vydaný 
u příležitosti 34. narozenin J. Wolfa obsahující zprávu 
o případu a výzvu k jeho podpoře, 2 ks 

B 1986 56 

332 IV/11 Výbor pro vězněné spisovatele mezinárodního P. E. 
N. klubu – zpráva o J. Wolfovi a jeho případu, 2 listy 

B s. d 56 

332 IV/12 Text „The Jiri Wolf case“, 9 listů B [1988] 56 
332 IV/13 Zpráva o případu J. Wolfa, in: Nový domov, r. 35, č. 

25 – 26, 20. 12. 1984 
B 1984 56 

332 IV/14 Devátý, Stanislav; Hájek, Jiří; Janát, Bohumír (mluvčí 
Charty 77) – dokument obsahující zprávu o hladovce 
na podporu propuštění politických vězňů 
v Československu, poděkování za pomoc ze zahraničí 
pro politické vězně, např. za kampaň kalifornských 
studentů za osvobození J. Wolfa konanou pod záštitou 
AI (dokument Charty 77 č. 22/88), in: Nový domov, r. 
39, č. 10, 19. 5. 1988  

B 1988 56 

332 IV/15 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77) – dopis Mezinárodnímu výboru 
Labouristické strany obsahující poděkování za 
pozdravy zaslané signatářům a mluvčím Charty 77 u 
příležitosti desátého výročí zveřejnění jejího úvodního 
prohlášení a za intervenci u  československé vlády ve 

B 1987 56 



 606 
 

věci propuštění J. Wolfa a funkcionářů Jazzové sekce 
z vězení 

332 IV/16 Článek Viléma Hejla „Mimozákonný teror – 
nepostradatelný nástroj moci“ obsahující zamyšlení 
nad případem J. Wolfa, in: Americké listy, č. 42, 21. 
10. 1983, s. 16 + Článek „Další ostudný proces“ o 
odsouzení J. Wolfa, in: tamtéž, č. 1, 6. 1. 1984, s. 2 + 
Článek „6 let žaláře – gesto politické ohleduplnosti“, 
in: tamtéž, č. 2, 13. 1. 1984, s. 1, 7 

B 1983 - 
1984 

56 

332 IV/17 Článek Leanna Wileye „Students write to protest 
imprisonment of Czech“, in: Stanford Daily, 5. 5. 
1988 + Článek Stephana Gregoryho „„Kidnapping“ to 
commemorate arrest“, in: Times Tribune, 18. 5. 1988 
+ Článek Lisy Lapinové „P. A. High editors caged in 
mock protest. Palo Alto High students sign Amnesty 
petition“, in: San Jose Mercury News, 18. 5. 1988 + 
Článek „Students - and Handcuffs - make a 
Statement“, in: The Times, 18. 5. 1988 

B 1988 56 

332 IV/18 Článek o akci kalifornských studentů organizované ve 
spolupráci s AI na podporu J. Wolfa u příležitosti jeho 
37. narozenin, in: San Francisco Examiner, 5.1. 1989 
+ Článek „Amnesty International sponsors Jan. 7 
concert“, in: Menlo Park´s Almanac, 4. 1. 1989 + 
Článek „Plea for a prisoner“, in: Times Tribune, 6. 1. 
1989 + Článek „Carlmont students join amnesty 
effort“, in: Enquirer-Bulletin, 11. 1. 1989 + Článek 
„Amnesty Club sends birthday wish to prisoner of 
conscience“, in: The Saroll, leden 1989 + AI  (sekce 
USA) – blahopřání J. Wolfovi k narozeninám 

B 1989 56 

332 IV/19 Článek „Czechoslovak driver who told about prison 
conditions gets six years“, in: Amnesty International 
Newsletter, r. 14, č. 5, květen 1984 + Článek „Jiri 
WOLF. Czechoslovakia“, in: [Amnesty International 
Index], 3. 1. 1984, 2 listy + Článek „Action no 29 – 
Jiri WOLF – CSSR“, in: tamtéž, 22. 10. 1984, 2 ks + 
Článek „Jiri WOLF, Czechoslovakia“, in: Amnesty 
International, International labour day action 1985, 
Special Appeal Cases, 27. 2. 1985, 2 listy + Článek 
„MEDICAL CONCERN. Jiri WOLF. 
CZECHOSLOVAKIA“, in: Amnesty International 
Index, 4. 12. 1986, 2 ks + Článek „Czechoslovakia. 
JIRI WOLF“, in: tamtéž, prosinec 1987, 2 ks, 3 listy + 
Článek o případu J. Wolfa, in: Amnesty International 
Week 1988: Appeal Cases of Human Rights Activists, 
srpen 1988, 2 ks + Článek „Czechoslovakia. Worker 
accused of „anti-state“ activity“, in: Amnesty 
International, Trade Union Bulletin, č. 20, duben 
1984, 2 listy + Článek „Human rights activist in poor 
health“, in: tamtéž, č. 31, leden 1987 + Margulis, 
Rena K. (AI) – průvodní dopis Karlu Kynclovi  

B 1984 - 
1989, 
s. d. 

56 



 607 
 

k zaslaným textům vztahujícím se k případu J. Wolfa 
a Václava Havla obsahující informace o akcích 
kalifornských studentů na podporu J. Wolfa, 2 listy + 
AI – předtištěné pohlednice s portrétem J. Wolfa a 
výzvou k jeho osvobození adresovaná generálnímu 
tajemníkovi ÚV KSČ Milouši Jakešovi, 
československému velvyslanci v USA Miroslavu 
Housteckému, místopředsedovi FS ČSSR Bohuslavu 
Kučerovi a prvnímu náměstku československého 
ministra zahraničí Jaromíru Johanesovi 

332 IV/20 Článek „Suggestions d´action en faveur de … Jiri 
Wolf“ in: l‘Amitié Franco-Tchécoslovaque, č. 1, únor 
1987 

B 1987 56 

332 IV/21 Doručenka poštovní zásilky zaslané Vítem Pelikánem 
J. Wolfovi do věznice ve Valdicích a obálka od 
vráceného dopisu + Pelikán, Vít – dopis J. Wolfovi do 
vězení obsahující vyjádření solidarity s jeho osudem, 
rkp., 2 listy + Obálka od dopisu s poznámkou o jeho 
vrácení + Podací lístek k  penězům poukázaným 
Hanou Pelikánovou nevlastní sestře J. Wolfa Miladě 
Békeové 

B 1987 56 

332 IV/22 Leták obsahující protest proti věznění J. Wolfa a jeho 
fotografii 

B s. d. 56 

332 IV/23 Zpráva o propuštění J. Wolfa z vězení, in: KNS News 
Roundup, č. 326, 25. 5. 1989, s. 20 

B 1989 56 

332 IV/24 Báseň „Wolf at your door“ 
 

B 1989 56 

332 V/1 Text vystoupení kongresmana Gephardta odmítajícího 
trestání občanů za pálení vlajky jako porušování 
lidských a občanských práv a argumentujícího 
rozhovorem s J. Wolfem, Congressional Record, r. 
136, č. 80, 21. 6. 1990,  2 ks + Výbor amerického 
kongresu pro lidská práva – zpráva o chystané 
návštěvě J. Wolfa ve výboru obsahující popis jeho 
perzekuce + Příloha: Projev představitele AI k poctě 
J. Wolfa přednesený při jeho návštěvě Stanfordu, 8 
listů 

B 1990 56 

332 V/2 Článek Reny Margulisové „Jiri Wolf goes home“ a 
článek „Thank You“ o pobytu J. Wolfa v USA + 
Článek Diany Sussmanové „The candle of hope. 
Students in Amnesty International find reward in their 
work on behalf of Juri [sic] Wolf“, in: Palo Alto 
Weekly, 15. 8. 1990, s. 13 

B 1990 56 

332 V/3 Kavan, Jan -  dopis [J. Wolfovi] obsahující   negativní 
informaci o existenci dokumentů agentury Palach 
Press vydaných o jeho případu v květnu 1983 

B 1991 56 

332 V/4 Část článku J. Wolfa „So far, all (relatively) quiet on 
the Valdice from“ o jeho návštěvě ve vzbouřeném 
NVÚ Valdice jako představitele OF 
 

B s. d. 56 



 608 
 

332 VI/1 Fotografie kresleného portrétu J. Wolfa a její negativ B s. d. 56 
332 VI/2 Kopie  fotografie J. Wolfa a Václava Havla + Kopie 

fotografie J. Wolfa z publikace „Zločin proti lidskosti. 
I. Motáky“  

B 1990 56 

      
      

333  Wonka, Pavel I 
 

   

333 III/1 Sdělení VONS č. 394 „Odsouzení Pavla Wonky“ o 
rozsudku OS v Náchodě odsuzujícím P. Wonku pro 
trestné činy rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví a porušování povinnosti v provozu 
socialistické organizace a přečinu proti majetku 
v socialistickém a osobním vlastnictví k 
podmíněnému trestu odnětí svobody, o rozsudku KS 
v Hradci Králové měnícím podmíněný trest odnětí 
svobody na trest nepodmíněný a o okolnostech celého 
případu, 3 ks 
 

2AB 1984 57 

333 IV/1 Moták z NVÚ Plzeň-Bory o situaci P. Wonky A 1984 57 
      
      

334  Wonka, Jiří;  Wonka, Pavel  
 

   

334 I/1 KS v Hradci Králové - zamítnutí stížnosti J. Wonky 
proti rozhodnutí KP v Hradci Králové zamítnout jeho 
žádost o propuštění  z vazby 

B 1986 57 

334 I/2 OV StB Hradec Králové - zpráva o trestním stíhání J. 
a P. Wonkových 

B [1986] 57 

334 I/3 MS v Praze – rozsudek odsuzující J. a P. Wonkovy 
pro trestné činy pobuřování a P. Wonku pro trestné 
činy útoku na veřejného činitele a útoku na státní 
orgán a orgán společenské organizace 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody a zprošťující 
J. Wonku obžaloby z trestných činů útoku na 
veřejného činitele a útoku na státní orgán a orgán 
společenské organizace, 2 ks, 15 listů 

B 1987 57 

334 I/4 NS ČSR – vstupenka Jiřímu Gruntorádovi na soudní 
jednání s [J. a P. Wonkovými], částečný rkp. 

B [1987] 57 

334 I/5 OS pro Prahu 4 -  výzva P. Wonkovi k upřesnění jeho 
soudního podání, 2 ks + Záznam obsahující doplnění 
podání P. Wonky +  Wonka, P. – dokument 
obsahující odůvodnění jeho žaloby generálního 
prokurátora ČSR JUDr. Jaroslava Krupauera, 2 ks, 3 
listy + Wonka, P. – dokument obsahující odůvodnění 
jeho žaloby soudců NS [ČSR], 2 listy 
 

B 1987 - 
1988 

57 

334 II/1 Wonka, P. - dopis radě MěNV ve Vrchlabí obsahující 
protest proti přítomnosti obrazu J. V. Stalina v jeho 
budově, 3 listy 

B 1985 57 



 609 
 

334 II/2 Wonka, J. – dokument „Vyhláška soc. závazku“ 
obsahující jeho volební program do SN FS ČSSR + 
Dokument obsahující text volebního programu P. 
Wonky do SL FS ČSSR, 2 ks, 2 + 3 listy + Dokument 
„Provolání nezávislého kandidáta na poslance do SL 
FS ČSSR Pavla Wonky“, 6 listů + Wonka, P. - 
dokument obsahující úvahu o legalitě voleb v ČSSR, 
3 listy + Týž – text „Kára pokroku“, 2 listy 

B 1986, 
[1988] 

57 

334 II/3 Wonka, J. - otevřený dopis  prezidentovi republiky 
obsahující protest proti procesu s ním a s jeho bratrem 
a výzvu k dodržování lidských práv v 
Československu, 3 listy 

B 1987 57 

334 II/4 Wonka, J. -  závěrečná řeč přednesená před NS ČSR, 
3 listy 

B [1987] 57 

334 II/5 Wonka, P. – soubor dopisů jeho matce z vězení, 27 
dopisů, 45 listů 

B 1986 - 
1987 

57 

334 II/6 Wonka, P. – námitka proti podjatosti generálního 
prokurátora ČSR JUDr. Jaroslava Krupauera a 
generálního prokurátora ČSSR JUDr. Jána Feješe vůči 
jeho osobě, rkp. 

B 1987 57 

334 II/7 Soubor nazvaný „Dokumenty, které napsal Pavel 
Wonka, politický vězeň čsl. státu“ obsahující texty 
106 dokumentů P. Wonky, 20 listů 

B [1987] 57 

334 II/8 Wonka, Pavel - dokumenty psané ve věznici v Hradci 
Králové a Praze-Ruzyni od 1. 1. do 10. 8. 1987, 93 
tezí (některé vícekrát), 207 listů + Seznam tezí, 3 listy

B [1987] 57 

334 II/9 Wonkovi, P. a J. – stížnost GP ČSSR na porušení 
zákona rozsudkem MS v Praze + Tíž – průvodní dopis 
k odůvodnění stížnosti + Tíž - odůvodnění stížnosti, 2 
ks, 18 + 27 listů + Wonka, P. – stížnost na porušení 
zákona rozsudkem MS v Praze + Týž - odůvodnění 
stížnosti, 25 listů + Týž – právní rozklad dokazující 
nezákonnost postupu bezpečnostních a justičních 
orgánů vůči němu a jeho bratrovi, 46 listů  
 

B 1988 57 

334 III/1 Sdělení VONS č. 536 „Bratři Wonkové uvězněni“ B 1986 57 
334 III/2 Sdělení VONS č. 544 „Podrobnosti o trestním stíhání 

Pavla Wonky“ 
B 1986 57 

334 III/3 Sdělení VONS č. 585 „Další vývoj v trestní věci proti 
bratrům Wonkovým“ 

B 1986 57 

334 III/4 Sdělení VONS č. 625 „Stanoveno datum procesu 
s bratry Wonkovými“, 2 ks 

B 1987 57 

334 III/5 Sdělení VONS č. 626 „Proces s bratry Wonkovými 
odročen“ 

B 1987 57 

334 III/6 Sdělení VONS č. 638  „Jiří Wonka vážně poraněn 
vězeňským dozorcem“, 2 ks 

B 1987 57 

334 III/7 Sdělení VONS č. 640  „Nové datum procesu s bratry 
Wonkovými“ 

B 1987 57 

334 III/8 Sdělení VONS č. 648  „Bratři Wonkovi odsouzeni“ o 
soudním jednání s J. a P. Wonkovými u MS v Praze, 2 

B 1987 57 



 610 
 

ks, 2 + 4 listy 
334 III/9 Sdělení VONS č. 649  „Jiří Wonka propuštěn na 

svobodu“, v příloze dokument J. Wonky „Vyhlášení 
socialistického závazku“, 2 ks, 2 listy  

B 1987 57 

334 III/10 Sdělení VONS č. 667 „Bratři Wonkové před 
nejvyšším soudem“ 

B 1987 57 

334 III/11 Sdělení VONS č. 673 „Rozsudek nad bratry 
Wonkovými potvrzen“ o rozsudku NS ČSR 
potvrzujícím rozsudek MS v Praze nad J. a P. 
Wonkovými, 2 ks, 1 + 2 listy 

B 1987 57 

334 III/12 Brožura obsahující texty sdělení VONS č. 638, 640, 
648, 649 a 688 k případu bratří Wonkových, 6 listů 

B 1987 57 

334 III/13 Sdělení VONS č. 859 „Jiří Wonka odvlečen ze soudní 
budovy“ o policejním zásahu proti J. Wonkovi po 
skončení soudního jednání u OS v Pardubicích ve věci 
jeho žaloby MS ČSR o vrácení peněz 
 

B 1988 57 

334 IV/1 Volný, Jaroslav (zástupce šéfredaktora Krkonošské 
pravdy) -  výpověď ve věci volebního programu P. 
Wonky a jeho zatčení  

B 1986 57 

334 IV/2 Konvolut dokumentů, 2 ks: Dokument „Reportáž o 
zatčení Pavla a Jiřího Wonky“, 2 listy + KS SNB - 
OV StB Hradec Králové – příkaz k provedení 
domovní prohlídky u P. Wonky + Táž - příkaz k 
provedení domovní prohlídky u J. Wonky + Wonka, 
P. - stížnost na provedení domovní prohlídky + 
Průvodní text ke konvolutu dokumentů + Obálka 
s adresou československého oddělení BBC (pouze u 
jednoho exempláře) 

B 1986 57 

334 IV/3 Poznámky k případu P. Wonky, 1 + 1 + 1 ks (1 ks 
rkp.) 

B [1986 - 
1987] 

57 

334 IV/4 Litomiský, Jan; Šilhánová, Libuše; Vohryzek, Josef 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení k případu bratří 
Wonkových (dokument Charty 77 č. 50/1987), in: 
Listy, r. 17, č. 5, říjen 1987, s. 41 + Článek „Dovětek 
o bratřích Wonkových“, in: tamtéž 

B 1987 57 

334 IV/5 Článek „Trials postponed“ o odložení soudních 
jednání s J. Dusem a Jiřím a Pavlem Wonkovými, o 
vyslání pozorovatele AI na připravovaný proces s J. a 
P. Wonkovými a o jejich případu, in: Amnesty 
International Index, 27. 3. 1987, 2 ks 

B 1987 57 

334 IV/6 IGFM – dokument obsahující zprávu o případu Ervína 
Motla a  J. a P. Wonkových, seznam dalších 
perzekuovaných osob v Československu a výzvu 
k pomoci 

B 1987 57 

      
      

335  Wonka, Pavel II 
 

   

335 I/1 OS v Trutnově - rozsudek odsuzující P. Wonku pro B 1988 57 



 611 
 

přečin maření výkonu úředního rozhodnutí 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 listy 

335 I/2 OS v Trutnově - záznam výpovědi P. Wonky, 3 ks, 1 
+ 1 + 3 listy 

B 1988 57 

335 I/3 SNB – OO VB 2 Hradec Králové - protokol o 
ohledání místa úmrtí a těla P. Wonky, 2 listy 

B 1988 57 

335 I/4 MUDr. Hottmar, Petr; MUDr. Lacina, Petr; MUDr. 
Srch, Milan (soudní znalci z oboru zdravotnictví)  - 
znalecký posudek o prohlídce a pitvě těla P. Wonky, 
16 listů 

B 1988 57 

335 I/5 MUDr. Srch, Milan (KÚNZ v Hradci Králové) – 
pitevní protokol těla P. Wonky 

B 1988 57 

335 I/6 Prof. MUDr. Skaunic, Vladimír (Lékařská fakulta 
Univerzity Karlovy v Hradci Králové, soudní znalec 
z oboru zdravotnictví) – znalecký posudek z oboru 
interního lékařství k úmrtí P. Wonky, 21 listů + 
Vojenská [obvodová] prokuratura [v Hradci Králové] 
– záznam odpovědi prof. MUDr. Vladimíra Skaunice 
na otázky prokurátora 

B 1988 57 

335 I/7 Ing. Obršál, Jindřich (soudní znalec z oboru 
zdravotnictví) – toxikologický znalecký posudek ve 
věci úmrtí P. Wonky vypracovaný na základě žádosti 
KP v Hradci Králové, 5 listů  

B 1988 57 

335 I/8 KP v Hradci Králové - rozhodnutí o zahájení trestního 
stíhání spoluvězňů P. Wonky Mariana Absolona a 
Roberta Balázse podezřelých ze zabití P. Wonky, 2 
listy 

B 1988 57 

335 I/9 [OS SNB – OV VB Hradec Králové] - zápis o 
výpovědi Roberta Balázse, 3 listy + [Táž] - zápis o 
výpovědi svědka Zdeňka Řízka, 2 listy + Táž - zápis o 
výpovědi svědka Leoše Cacha, 2 listy 

B 1988 57 

335 I/10 KP v Hradci Králové - protokol o výslechu svědka 
Roberta Balázse, 7 listů + Táž - protokol o výslechu 
svědka Mariana Absolona, 9 listů + Táž - protokol o 
výslechu svědka Leoše Cacha, 4 listy + Táž - protokol 
o výslechu svědka Zdeňka Řízka, 3 listy + Táž - 
protokol o výslechu svědka poručíka Jiřího Vaňka, 3 
listy + Táž - protokol o výslechu svědka MUDr. 
Radima Peka, 9 listů + Táž - protokol o výslechu 
svědka Ivo Justa, 3 listy + Táž - protokol o výslechu 
svědka MUDr. Vladimíra Stejskala, 5 listů + Táž - 
protokol o výslechu svědka Jana Krejčího, 4 listy + 
Táž - protokol o výslechu svědka Jaroslava Kloučka, 
4 listy + Táž - protokol o výslechu svědka Josefa 
Oupice, 6 listů + Táž - protokol o výslechu svědka 
nadstrážmistra Pavla Vaňka, 8 listů + Táž - protokol o 
výslechu svědka podporučíka Zdeňka Urbana, 5 listů 
+ Táž - protokol o výslechu svědka nadpraporčíka 
Petra Čermáka, 4 listy + Táž - protokol o výslechu 
svědka podporučíka Ivana Khoma, 4 listy + Táž - 

B 1988 57 



 612 
 

protokol o výslechu svědka MUDr. Josefa 
Kovalského, 3 listy + Táž - protokol o výslechu 
svědka poručíka Josefa Šišky, 4 listy + Táž - protokol 
o výslechu svědka nadporučíka Petra Friese, 4 listy + 
Táž - protokol o výslechu znalce JUDr. [Petra] 
Skořepy, 3 listy + Táž - protokol o výslechu svědka 
Zbyňka Šťovíčka, 4 listy + Táž - protokol o výslechu 
svědka nadpraporčíka Václava Chudomela, 5 listů + 
Táž - protokol o výslechu svědka podpraporčíka 
Arnošta Večeřeho, 2 listy + Táž - protokol o výslechu 
svědka poručíka Václava Zavázala, 4 listy 

335 I/11 KP v Hradci Králové - záznam prokurátora KP 
v Hradci Králové JUDr. P[etra] Skořepy o existenci 
zvláštní knihy týkající se úkonů prováděných 
příslušníky SNV v ÚNV Hradec Králové s P. 
Wonkou 

B 1988 57 

335 I/12 KP v Hradci Králové – průvodní dokument k  
vyšetřovacímu spisu případu úmrtí P. Wonky 
předanému VOP v Hradci Králové, 6 listů 

B 1988 57 

335 I/13 VOP v Hradci Králové – usnesení o zastavení 
trestního stíhání ve věci úmrtí P. Wonky, 4 listy 

B 1988 57 

335 I/14 JUDr. Palkoska, Ivo (předseda dočasné komise 
předsednictva ČNR pro vyšetření okolností smrti P. 
Wonky) – průběžná zpráva předsednictvu ČNR o 
průběhu jejího šetření, 15 listů  
 

B 1990 57 

335 II/1 Wonka, P. -  stížnost GP ČSSR na snahu odsoudit ho 
na základě dalšího vykonstruovaného obvinění, 4 ks, 
1 (3 ks) + 2 (rkp.) listy 

B 1988 58 

335 II/2 Wonka, P. – dopis Jiřímu Gruntorádovi obsahující 
zprávu o pokračování jeho perzekuce  

B 1988 58 

335 II/3 Wonka, P. – dopis MS ČSR obsahující stížnost na 
surové zacházení dozorců a odebrání některých věcí a 
žádost o náhradu škody 

B 1988 58 

335 II/4 Wonka, P. – poselství zaslané KBSE po jeho 
propuštění z vězení, 2 ks, 3 + 5 listů + Týž – průvodní 
dopis, 2 ks  

B 1988 58 

335 II/5 Wonka, P. – dokument „Téma: Zákonnost. Název: 
Právní kultura“, 9 + 13 listů 

B 1988 58 

335 II/6 Wonka, P. – dopis předsedovi senátu KS v Hradci 
Králové obsahující stížnost na jeho trestní stíhání a 
uvalení vazby + Německý překlad dopisu, 2 listy 

B 1988 58 

335 II/7 Wonka, P. - opis jeho dopisu JUDr. Milanu Jelínkovi 
(Advokátní poradna v Hradci Králové) diktovaného 
ve vězení obsahující informaci o jeho špatném 
zdravotním stavu a žádost o pomoc, rkp., 3 ks + Opis 
dopisu s průvodní informací, 2 ks 

B 1988 58 

335 II/8 Rozhovor Libuše Šilhánové s Pavlem Wonkou po 
jeho propuštění z vězení, in: Nový domov, r. 39, č. 10, 
19. 5. 1988, s. 7 + Polský překlad rozhovoru, in: 

B 1988 58 



 613 
 

Biuletyn informacyjny, č. 5-6, duben-květen 1988, s. 
9 - 10 

335 II/9 Tiskovina La Lettre de la F. I. D. H obsahující 
poslední rozhovor s P. Wonkou, č. 248, 10. 5. 1988 
 

B 1988 58 

335 III/1 Sdělení VONS č. 688  „Pavlu Wonkovi hrozí další 
trest“ o soudním líčení u OS v Liberci s P. Wonkou 
obviněným z trestného činu maření výkonu úředního 
rozhodnutí za odmítnutí pracovat ve výkonu trestu  

B 1987 58 

335 III/2 Sdělení VONS č. 712 „Pavel Wonka přemístěn na 
Bory“  

B 1987 58 

335 III/3 Sdělení VONS č. 744 „Pavel Wonka znovu ve 
vazbě“, 2 listy 

B 1988 58 

335 III/4 Sdělení VONS č. 751 „Pavel Wonka znovu 
odsouzen“ o soudním jednání s P. Wonkou u OS v 
Trutnově 

B 1988 58 

335 III/5 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír; Lis, 
Ladislav; VONS - dokument „Žádosti čs. orgánům 
v souvislosti s úmrtím Pavla Wonky“ obsahující 
žádost československým úřadům o vyšetření smrti P. 
Wonky za účasti nezávislých lékařů (dokument 
Charty 77 č. 23/88 a sdělení VONS č. 752) 

B 1988 58 

335 III/6 Sdělení VONS č. 762 „Policejní represe proti tryzně 
za Pavla Wonku“ o preventivním zadržování 
potencionálních účastníků tryzny za P. Wonku na 
Staroměstském náměstí v Praze a o policejním zásahu 
na Staroměstském náměstí (John Bok, Ján 
Čarnogurský, Stanislav Devátý, Václav Havel, Olga 
Havlová, Ladislav Hejdánek, Jaroslav Hejna, Luděk 
Marks, Radim Palouš, Miroslav Skoumal, František 
Stárek, Martin Sýkora, Ota Veverka, Iva Vojtková) 
 

B 1988 58 

335 IV/1 Hrudka, Jan -  žádost NS ČSR o propuštění P. Wonky 
z vězení 

B 1987 58 

335 IV/2 Zpráva o průběhu řetězové hladovky na podporu P. 
Wonky + Petice občanů Gottwaldova zapojených do 
řetězové hladovky požadující propuštění P. Wonky 
z vězení + Jüptnerová, Hana – výzva k účasti na 
řetězové hladovce na podporu P. Wonky, 2 listy + 
Jüptnerová, Hana; Peričková, Ivana; Wonka, Jiří – 
poděkování účastníkům řetězové hladovky + 
Jüptnerová, Hana; Hrudka, Jan; Wonka, Jiří –
prohlášení o konání další řetězové hladovky za 
propuštění politických vězňů, in: Infoch, r. 10 (1987), 
č. 11, s. 13 + Článek „Řetězová hladovka za Pavla 
Wonku“, in: tamtéž, s. 20 + Článek „Vrchlabská 
hladovka“, in: Zpravodaj (Curych), r. 21, č. 3/1988, s. 
18  

B 1987 - 
1988 

58 

335 IV/3 Petice československých občanů prezidentu republiky 
obsahující žádost o propuštění P. Wonky na svobodu 

B 1987 58 



 614 
 

ze zdravotních důvodů + Litomiský, Jan; Šilhánová, 
Libuše; Vohryzek, Josef (mluvčí Charty 77) – dopis 
prezidentu republiky obsahující žádost o pomoc pro P. 
Wonku nacházejícího se ve špatném zdravotním stavu 
(dokument Charty 77 č. 63/87), in: Infoch, r. 10 
(1987), č. 15, s. 4 - 5 

335 IV/4 Wonka, Jiří - zpráva pro VONS o soudním jednání 
s jeho bratrem u OS v Liberci (vč. zápisu protokolární 
výpovědi P. Wonky), rkp., 6 listů + Týž – zápis 
protokolární výpovědi P. Wonky u OS v Liberci, 2 ks 
1 (neúplné) + 2 listy + [Týž] - dokument „Zápis 
pořízený ze soudního jednání s Pavlem Wonkou dne 
28. 9. 1987“, 3 ks (1 ks bez názvu), 1 + 2 + 4 listy + 
Zpráva o soudním jednání s P. Wonkou u OS 
v Liberci obsahující informaci o řetězové protestní 
hladovce skupiny československých občanů na 
podporu osvobození P. Wonky i dalších politických 
vězňů v Československu a výzvu k solidaritě s P. 
Wonkou, 2 ks + Šilhánová, Libuše - zpráva o soudním 
jednání u OS v Liberci s P. Wonkou sestavené na 
základě informací Jiřího Wonky 

B 1987 58 

335 IV/5 Wonka, Jiří – informace o pobytu jeho bratra 
v nemocnici na Pankráci a jeho  následném převezení 
do věznice Plzeň-Bory, rkp. 

B 1987 58 

335 IV/6 Vohryzek, Jan -  dopis Václavu Bendovi  obsahující 
informaci o zdravotním stavu P. Wonky získanou od 
jeho matky a bratra a o úvaze Jiřího Wonky o 
možnosti celosvětových protestních akcí ve prospěch 
P. Wonky + Wonková, Gerta – zpráva o návštěvě  
jejího syna P. Wonky ve vězení a o jeho zdravotním 
stavu 

B 1987 58 

335 IV/7 Wonka, Jiří –  informace o jeho zadržení  a o obsahu 
dopisu bratra P. Wonky o jeho zdravotním stavu 

B 1987 58 

335 IV/8 Wonková, Gerta - žádost náčelníku NVÚ v Liberci o 
převezení jejího syna P. Wonky do nemocnice v NVÚ 
Praha-Pankrác  

B 1987 58 

335 IV/9 Wonková, Gerta – dopis blíže neurčené osobě 
obsahující informaci o připravovaném, ale 
neuskutečněném soudním jednání ve věci jejího syna 
a zprávu o jeho zdravotním stavu, rkp. + Táž – dopis 
přátelům obsahující zprávu  o obsahu dopisu jejího 
syna z vězení, rkp. 

B 1987 58 

335 IV/10 Wonková, Gerta – dopis příteli obsahující zprávu o 
případu a zdravotním stavu jejího syna  

B 1988 58 

335 IV/11 Dokument obsahující zprávu o případu P. Wonky a 
informace o jeho propuštění z vězení 

B 1988 58 

335 IV/12 Zpráva o perzekuci P. Wonky vypracovaná podle 
rozhovoru s P. Wonkou z 1. 3. 1988, 3 listy 

B 1988 58 

335 IV/13 Parte P. Wonky, 2 ks + Německý překlad parte P. 
Wonky, in: Zpravodaj (Curych), r. 21, č. 5/1988, s. 20 

B 1988 58 



 615 
 

335 IV/14 Dokument „Bezprostřední reakce na tragickou smrt 
Pavla Wonky“ obsahující dopis Karla Srpa 
předsednictvu vlády ČSSR, části dopisu Jiřího 
Kantůrka a Libuše Šilhánové prezidentu republiky a 
prohlášení vedoucího delegace USA na následné 
schůzce KBSE ve Vídni velvyslance Warrena 
Zimmermana, 6 listů 

B 1988 58 

335 IV/15 Petice československých občanů adresovaná FS 
ČSSR, MZ ČSR a MS ČSR obsahující žádost o 
prošetření okolností smrti P. Wonky a poměrů v NVÚ 
Hradec Králové, 16 ks + Podací lístky, 3 ks + Adresy 
FS ČSSR, MZ ČSR a MS ČSR, rkp. + MZ ČSR – 
dopis Janu Šimsovi obsahující zamítnutí žádosti o 
zveřejnění pitevního protokolu P. Wonky, 2 ks  

B 1988 58 

335 IV/16 Dopis 271 československých občanů MS ČSR, FMV, 
vládě ČSSR a FS ČSSR obsahující protest proti zabití 
P. Wonky, žádost o potrestání viníků jeho smrti a o 
propuštění všech politických vězňů, 2 ks, 1 + 2 listy 

 1988 58 

335 IV/17 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77); Lis, Ladislav (místopředseda 
FIDH) – prohlášení adresované ČNR a vládě ČSR 
vydané po pohřbu P. Wonky „Alarmující smrt Pavla 
Wonky“ [dokument Charty 77  č. 29/88], 4 listy + 
Dokument Charty 77 č. 29/88 a Smuteční projev 
Václava Havla při pohřbu P. Wonky přečtený S. 
Devátým, in: Listy, r. 18, č. 4, červenec 1988, s. 87 - 
88 

B 1988 58 

335 IV/18 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – prohlášení „Za Pavlem 
Wonkou“ [dokument Charty 77 č. 26/88], 3 listy 

B 1988 58 

335 IV/19 Článek „Z projevů soustrasti“, in: Infoch, r. 11 (1988), 
č. 10, s. 12 + Článek „Českoslovenští občané k úmrtí 
Pavla Wonky“, in: tamtéž, č. 12, s. 13  

B 1988 58 

335 IV/20 Devátý, Stanislav; Hájek, Miloš; Janát, Bohumír 
(mluvčí Charty 77) – dokument „Americký lékař 
požádal o návštěvu u československých politických 
vězňů“ o cestě amerického lékaře Roberta S. 
Lawrence do Československa a jeho neúspěšných 
jednáních s československými úřady o umožnění 
návštěvy šesti politických vězňů (dokument Charty 77 
č. 4/88), in: Infoch, r. 11 (1988), č. 2, s. 4 – 5 + Tíž – 
dokument „Setkání s americkými lékaři v den pohřbu 
P. Wonky“ obsahující zprávu o rozhovoru zástupců 
Charty 77 s americkými lékaři, kteří provedli druhou 
pitvu těla P. Wonky, a o návštěvě jednoho 
z amerických lékařů nemocného Jiřího Wolfa ve 
vězení (dokument Charty 77 č. 28/88), 4 listy + 
Kontakt na amerického lékaře Roberta S. Lawrence, 
rkp. + Helsinki Watch; Physicians for Human Rights - 
dokument „Medical mission to Czechoslovakia“, 

B 1988 58 



 616 
 

červenec 1988, 23 listů 
335 IV/21 Němcová, Dana – zpráva o pohřbu P. Wonky, 2 listy 

+ Projev Václava Havla na pohřbu, + Projev Hany 
Jüptnerové na pohřbu, 2 listy 

B 1988 58 

335 IV/22 Článek Jaroslava Kojzara a Karla Waltera „Pravda 
proti výmyslům“ o smrti P. Wonky obsahující 
rozhovor s americkými lékaři Robertem S. 
Lawrencem a Robertem H. Kirschnerem 
zkoumajícími okolnosti Wonkovy smrti, in: Rudé 
právo, 7. 5. 1988 

B 1988 58 

335 IV/23 Kantůrková, Eva – text „Kdo se bude kát? (památce 
Pavla Wonky)“, 2 ks, 5 + 11 listů 

B 1988 58 

335 IV/24 Hajný, Vladimír – žádost o všeobecnou amnestii pro 
politické vězně a o vyšetření smrti P. Wonky 
adresovaná KPR + Týž – dopis úřadu vlády ČSSR 
obsahující žádost o všeobecnou amnestii pro politické 
vězně odůvodněnou podezřelou smrtí P. Wonky a 
oznámení o jeho účasti na celosvětové řetězové 
hladovce na podporu tohoto požadavku 

B 1988 58 

335 IV/25 Černík, Václav – dokument „Zpráva o vězeňských 
poměrech v československých věznicích“ 

B 1988 58 

335 IV/26 Informační leták obsahující vzpomínku Jiřího Wonky 
na bratra, portrét P. Wonky a žádost veřejnosti o 
informování VONS o dosud nezveřejněných 
případech politické perzekuce, 2 ks, 2 listy 

B [1988] 58 

335 IV/27 Dokument „Adresy klientů, přátel, advokátů, soudců a 
spolužáků atd.“ obsahující kontakty na osoby 
související s případem P. Wonky a jeho ohlasem, 2 
listy 

B s. d. 58 

335 IV/28 Konvolut dokumentů: Wonka, Jiří – trestní oznámení 
podané ČNR na viníky smrti jeho bratra + Kancelář 
ČNR - oznámení Jiřímu Wonkovi o postoupení jeho 
podání GP ČSR + GP ČSR – oznámení Jiřímu 
Wonkovi o obdržení jeho podání adresovaného ČNR 
+ Táž – zpráva Jiřímu Wonkovi o prošetření jeho 
podání a jeho následném odložení jako 
neoprávněného, 2 listy 

B 1988 58 

335 IV/29 Wonka, Jiří – otevřený dopis předsedovi vlády ČSSR 
Ladislavu Adamcovi obsahující protest proti 
perzekuci jeho osoby ze strany příslušníků SNB v 
Pardubicích v souvislosti se soudním jednáním u OS 
v Pardubicích ve věci jeho žádosti o navrácení 
finanční částky jemu zabavené v bytě jeho bratra + 
Příloha : Dokument „Zpráva o praktikách příslušníků 
Ministerstva vnitra“ + Týž – stížnost Inspekci MV 
ČSR na nezákonný postup příslušníků bezpečnostního 
aparátu vůči jeho osobě v souvislosti se soudním 
jednáním u OS v Pardubicích + Týž - otevřený dopis 
předsedovi vlády ČSSR Ladislavu Adamcovi 
obsahující žádost o prošetření postupu justičních 

B 1988 - 
1989 

58 



 617 
 

orgánů vůči jeho rodině  
335 IV/30 Wonka, Jiří  - trestní oznámení podané Krajské 

inspekci VB v Hradci Králové na příslušníky VB 
trutnovského okresu pro podezření ze zavinění smrti 
jeho bratra P. Wonky, 3 ks + KP v Hradci Králové – 
oznámení Jiřímu Wonkovi o postoupení jeho podání 
VOP v Hradci Králové + VOP Hradec Králové – 
zamítavá odpověď na podání Jiřího Wonky obsahující 
popis průběhu šetření smrti jeho bratra, 2 ks 

B 1989 58 

335 IV/31 doc. Stuna, Stanislav – dokument „Případ Pavla 
Wonky (Posudek z pohledu právníka)“, 14 listů 

B 1989 58 

335 IV/32 Hradílek, Tomáš; Němcová, Dana; Vondra, Alexandr 
(mluvčí Charty 77) – dokument Charty 77 
„Vzpomínka na Pavla Wonku“ vydaný k prvnímu 
výročí smrti P. Wonky 

B 1989 58 

335 IV/33 Dokument „Ketting-hongeractie voor politieke 
gevangenen in tsjechoslowakije“ obsahující článek o 
hladovce organizované švýcarskou sekcí IGFM, 
zprávu o smrti P. Wonky a část dokumentu Charty 77 
č. 22/88 z 24. 4. 1988, 2 listy 

B [1988] 58 

335 IV/34 Karásek, Svatopluk; Seidlová, Dana (prezidentka 
curyšské regionální skupiny IGFM, pracovní skupiny 
ČSSR) – dopis obsahující žádost Mezinárodnímu 
červenému kříži o pomoc československým 
politickým vězňům nacházejícím se ve špatném 
zdravotním stavu, 3 listy  + Příloha: Dopis mluvčích 
Charty 77 Jana Litomiského, Libuše Šilhánové a 
Josefa Vohryzka Mezinárodnímu červenému kříži 
obsahující zprávu o politických vězních v 
Československu nacházejících se ve špatném 
zdravotním stavu a žádost o pomoc v jejich případech, 
[dokument Charty 77 č. 73/87], 2 listy + Dopis Egona 
Kunzeho předsedovi vlády ČSSR Lubomíru 
Štrougalovi obsahující žádost o propuštění P. Wonky 
z vězení a udělení povolení k jeho vystěhování do 
zahraničí, 2 listy + Parte P. Wonky + Články ze 
zahraničního tisku ke smrti P. Wonky + Výňatek 
z dokumentu Charty 77 z 3. 5. 88 [„Za Pavlem 
Wonkou“], 2 listy +  Výňatek ze sdělení VONS č. 713 
obsahující zprávu o vězních nacházejících se ve 
špatném zdravotním stavu, 6 listů 

B 1988 58 

335 IV/35 Článek „Political prisoner dies in Czechoslovak 
prison“, in: News from Helsinki Watch, 6. 5. 1988 

B 1988 58 

335 IV/36 Článek „Amnestie pro Pavla Wonku“, in: České 
slovo, r. 33, č. 10, říjen 1987 + Článek Viléma Hejla 
„Zločiny a tresty“, in: tamtéž, r. 34, č. 5, květen 1988, 
s. 1 a 2 + Informace o výzvě Charty 77 ČNR a vládě 
ČSSR odvolat ministra spravedlnosti JUDr. Antonína 
Kašpara v souvislosti se smrtí P. Wonky, in: tamtéž, s. 
1 

B 1987 - 
1988 

58 



 618 
 

335 IV/37 Článek „The case of Pavel Wonka“, 3 ks B 1988 58 
335 IV/38 Článek „Smrt Pavla Wonky varuje“, in: Nový domov, 

r. 39, č. 9, 5. 5. 1988, s. 1 a 3 + Článek Josefa 
Čermáka „Případ Pavla Wonky“ a prohlášení 
československého velvyslanectví ke smrti P. Wonky, 
in: tamtéž, č. 12 – 13, 23. 6. 1988, s. 9 + Článek 
vydaný k prvnímu výročí smrti P. Wonky obsahující 
informace o této smrti a dalších případech brutality 
československého bezpečnostního aparátu, kritiku 
nedůsledného postoje kanadské vlády vůči 
československému režimu a snímek bratrů 
Wonkových odváděných do vězení, in: tamtéž, r. 40, 
č. 8, 20. 4. 1989, s. 1 

B 1988 58 

335 IV/39 Článek „Za Pavlem Wonkou“, in: Londýnské listy, 
květen 1988, s. 9 - 13  

B 1988 58 

335 IV/40 Článek o smrti a pohřbu P. Wonky obsahující text 
dokumentu Charty 77 č. 26/88 „Za Pavlem Wonkou“, 
in: Zpravodaj (Curych), r. 21, č. 6/1988, s. 1 - 3 

B 1988 58 

335 IV/41 Článek „Smrt Pavla Wonky“, in: Našinec, r. 5, č. 49, 
květen 1988, s. 15 - 16 

B 1988 58 

335 IV/42 Článek „U. S. physicians do autopsy on Czech 
political prisoner“, in: The Gasette, 10. 5. 1988 

B 1988 58 

335 IV/43 Článek o zařazení Františka Tomáška a Pavla Wonky 
západoněmeckým deníkem Die Welt mezi deset 
nejvýznamnějších osobností roku 1987, in: Kulturní 
klub, r. 7, č. 1, leden 1988, s. 6 

B 1988 58 

335 IV/44 Článek „K výročí Pavla Wonky a Jaromíra Šavrdy“ o 
pietních aktech k prvnímu výročí smrti P. Wonky a J. 
Šavrdy, in: Infoch, r. 12 (1989), č. 9, s. 20 + Zpráva o 
policejních perzekucích při pietním aktu ve Vrchlabí  
k prvnímu výročí smrti P. Wonky, in: tamtéž, č. 10, s. 
17 

B 1989 58 

335 IV/45 Článek obsahující text osobního dopisu ministra práce 
a sociálního řádu SRN Norberta Blüma ke smrti P. 
Wonky, in: Demokracie v exilu, r. 31, č. 3, červen 
1988, s. 1 

B 1989 58 

335 IV/46 Návrh Gustava Nesta na vytvoření Ceny Pavla 
Wonky, in: Hlasy Čechů a Slováků v Austrálii, r. 10, 
č. 1, s. 9 + Kováříček, Jaroslav – vyjádření k návrhu, 
in: tamtéž, č. 3, s. 1 - 2 

B 1989 58 

335 IV/47 Král, Vladimír (spoluvězeň) – dopis pozůstalým po P. 
Wonkovi obsahující  informace o okolnostech smrti P. 
Wonky, rkp., 2 listy + Svědectví spoluvězně P. 
Wonky o okolnostech jeho smrti z dubna 1990, 2 listy

B 1990 58 

335 IV/48 Text „Rozhovor na dálku s bratrem umučeného Pavla 
Wonky Jiřím Wonkou“ (otázky kladl Vladimír Hajný)

B 1990 58 

335 IV/49 Článek Jiřího Wonky „Jak vypadá sametová 
revoluce?“ o přetrvávání zkompromitovaných osob 
v československém soudnictví a vězeňství, in: 
Svědomí, č. 7/[1990], 2 ks 

B [1990] 58 



 619 
 

335 IV/50 Uhl, Petr - dopis ministrovi spravedlnosti ČR Jiřímu 
Novákovi vyjadřující nesouhlas s jeho názorem na 
soudkyni JUDr. Marcelu Horváthovou v otázce její 
spoluzodpovědnosti za smrt P. Wonky 

B 1992 58 

335 IV/51 ČTK, Redakce zpravodajství  z domova - text o 
zprávě komise pro vyšetření okolností smrti P. Wonky 
+ Táž - zpráva „K okolnostem smrti Pavla Wonky“, 2 
listy 

B 1991 58 

335 IV/52 Článek J. Horského „Samet nad hrobem“, in: 
Krkonošské noviny, 3. 5. 1991 + Článek J. Wonky 
„Spravedlnost pro živé i mrtvé“, in: tamtéž, 3. 10. 
1991, 2 ks + Konvolut článků: Článek J. Wonky 
„Spravedlnost pro živé i mrtvé“, in: tamtéž, 3. 10. 
1991 + Článek „Podvod aj po smrti. Otrasné 
svedectvo spod Krkonôš“ o perzekuci Jiřího a P. 
Wonkových, in: Večer, č. 129, 4. 7. 1991 

B 1991 58 

335 IV/53 Konvolut článků: Článek Josefa Koudelky 
„Memento“ obsahující zamyšlení nad vyrovnáváním 
s minulostí v Československu a nad legitimitou 
použití násilí v boji proti totalitním režimům, in: 
Kurýr, 10. 1. 1991, s. 1 - 2 +  Článek „Komise ČNR 
k příčinám smrti Pavla Wonky. Vyšetřování 
neskončilo“ obsahující rozhovor s předsedou komise 
ČNR pro vyšetření smrti P. Wonky JUDr. Jiřím 
Novákem o stavu vyšetřování Wonkovy smrti a 
dalším postupu, in: Mladá fronta, 16. 1. 1991 + 
Článek „K vyšetřování smrti P. Wonky“ obsahující 
citaci ze stanoviska komise ČNR k informacím o 
průběhu vyšetřování smrti P. Wonky, in: Pochodeň, 
17. 1. 1991 + Článek „Ukvapené závěry“ obsahující 
citaci ze stanoviska komise ČNR k informacím o 
průběhu vyšetřování smrti P. Wonky, in: Lidové 
noviny, 17. 1. 1991 + Konvolut článků: Článek Jiřího 
Wonky „Komunisté na postupu. Lidé s „nejlepší“ 
morálkou na svá místa“, in: Krkonošská pravda, 25. 
10. 1990 + Článek „Okresní soud – smír a omluva“ o 
průběhu soudního jednání ve sporu mezi rodinou P. 
Wonky a ředitelem Okresní pohřební služby v 
Náchodě B[ohumírem] Fuchsem pro jeho nepravdivé 
výroky pronesené o P. Wonkovi na shromáždění 
pracujících + Článek Jiřího Wonky o vystupování 
vedoucích pracovníků, odborových a komunistických 
funkcionářů v Okresní pohřební službě v Náchodě 
v jeho neprospěch během jeho trestního stíhání a o 
snaze propustit jej ze zaměstnání u pohřební služby po 
návratu z vězení, in: Nový čas, 7. 3. 1990 

B 1991 58 

335 IV/54 Rozhovor Roberta Denglera s mluvčí Charty 77 
Alenou Hromádkovou nazvaný „Zápasíme s 
hloupostí, zlobou i sebou samými“ obsahující 
vyjádření k průběhu vyšetřování smrti P. Wonky aj. 

B s. d. 58 



 620 
 

  
335 V/1 Action des chretiens pour l´abolition de la torture, 

Groupe de Sarrebourg (Moselle) - brožura obsahující  
zprávu o pronásledování bratrů Wonkových, kteří byli 
pod patronací této skupiny ACAT, portrét P. Wonky, 
volební program P. Wonky před volbami do SN FS 
ČSSR v roce 1986, poslední rozhovor s P. Wonkou, 
parte P. Wonky, vzpomínku Václava Havla na P. 
Wonku a články v zahraničním tisku k jeho smrti, 10 
listů 

B 1990 58 

335 V/2 Zpráva o přípravě návštěvy prezidenta republiky 
Václava Havla ve Vrchlabí dne 30. 3. 1990, 2 listy 

B 1990 58 

335 V/3 
 

Článek „Osud politického vězně. Československá 
justice měla fantazii“ o perzekuci Milana Jirouta a P. 
Wonky, in: Pochodeň, 14. 4. 1990 + Článek Petra 
Jirouska a Milana Jirouta „Osud politického vězně. 
Vzpomínka Milana Jirouta“ obsahující vzpomínku 
Milana Jirouta na P. Wonku, in: tamtéž, 21. 4. 1990 + 
Článek Petra Jirouska „Osud politického vězně. Proč 
Pavel Wonka musel zemřít?“, in: tamtéž, 29. 4. 1990, 
2 ks  

B 1990 58 

335 V/4 Článek J. Vítka „Pavel Wonka. 23. 1. 1953 – 26. 4. 
1988“, volební program P. Wonky z roku 1986, 
dokument Charty 77 vydaný k prvnímu výročí smrti 
P. Wonky a dopisy k Wonkově smrti, in: Krkonošská 
pravda, 26. 4. 1990, 2 ks 

B 1990 58 

335 V/5 Časopis „Res publica“, r. 7, č. 16, 14. 4. 1990, 
obsahující kreslený portrét P. Wonky s nápisem 
„PAVEL WONKA. OBĚŤ KOMUNISTICKÉ 
JUSTICE“ a rozhovor vedený Vladimírem Hajným na 
dálku s jeho bratrem Jiřím Wonkou 

B 1990 58 

335 V/6 Článek Petry Procházkové a Milana Vybulky „Pokus 
o alternativní portrét P. W. Člověk s vyhraněným, ale 
současně zranitelným a omylným odhodláním?“, in: 
Lidové noviny, 28. 3. 1992, s. 1 a 3 + Reakce Petra 
Placáka na článek Petry Procházkové a Milana 
Vybulky nazvaná „Estébáci v Lidových novinách“, 
in: Český deník, [začátek dubna 1992] 

B 1992 58 

335 V/7 Článek obsahující text dopisu Vladimíra Krále 
pozůstalým po P. Wonkovi obsahující  informace o 
okolnostech jeho smrti a text Jiřího Wonky „Předseda 
(dlouholetý) MěNV ve Vrchlabí Vlastimil Štěpánek 
žádal přijmout opatření proti Pavlu Wonkovi“, in: 
Rudé krávo, příloha Necenzurovaných novin, č. 
2/1992 

B 1992 58 

335 V/8 Článek Petra Valentíka „Wonkovo smutné výročí“ a 
reakce Moniky Eršilové na článek, in: Český deník, 
30. 4. 1993 

B 1993 58 

335 V/9 Článek Marka Stoniše „Říkalo se o něm, že je advokát 
chudých, vzpomíná na Pavla Wonku jeho 

B s. d. 58 



 621 
 

spoluvězeň“, in: Kurýr, č. 5 
335 V/10 Brožura „Pavel Wonka. Vězeň svědomí. 23. 1. 1953 - 

26. 4. 1988“ 
B 1990 58 

335 V/11 Článek Petra Placáka „Před deseti lety byl 
komunistickým režimem utýrán Pavel Wonka“, in: 
Lidové noviny, 29. 4. 1998, s. 9 
  

B 1998 58 

335 VI/1 Fotografie P. Wonky, 1 + 1 + 1 ks + Kopie portrétní 
fotografie P. Wonky a fotografií z jeho pohřbu, 2 listy 
 

B s. d. 58 

  [viz též inv. č. 151, Ivan Martin Jirous, Jiří Tichý; inv. 
č. 252, Miroslav Polák] 

   

      
      

336  Wonka, Jiří    
 

   

336 I/1 Vyšetřovatel KP v Praze – usnesení o zahájení 
trestního stíhání J. Wonky pro trestný čin násilí proti 
skupině obyvatelů a proti jednotlivci, 2 listy + 
Wonka, J. - stížnost proti usnesení vyšetřovatele KP v 
Praze + KP v Praze – zamítnutí stížnosti J. Wonky 
proti usnesení vyšetřovatele KP v Praze zahájit jeho 
trestní stíhání, 2 listy 

B 1991 59 

336 I/2 MV ČR -  negativní lustrační osvědčení J. Wonky B 1994 59 
336 I/3 Policie České republiky  - Okresní úřad vyšetřování 

Semily - sdělení obvinění J. Wonkovi z trestného činu 
útoku na veřejného činitele + Týž - předvolání J. 
Wonky k výslechu 
 

B 1994 59 

336 II/1 Wonka, J. - dopis OP v Trutnově vyjadřující 
znechucení nad nepotrestáním představitelů justičního 
a bezpečnostního aparátu zodpovědných za smrt jeho 
bratra, výzvu k jejich sebevraždě a souhlas s jejich 
případnou fyzickou likvidací  

B 1991 59 

336 II/2 Wonka, J. - dopis Jiřímu Gruntorádovi obsahující 
poděkování za pomoc v jeho případu a upřesnění 
některých údajů + Týž - dopis Jiřímu Gruntorádovi 
obsahující v příloze záznam výpovědi Pavla Wonky 
v roce 1988 dokazující spoluzodpovědnost 
prokurátorky OP v Trutnově JUDr. Elišky Rychlíkové 
za smrt jeho bratra, 2 listy 

B 1991 59 

336 II/3 Rozhovor Karla Haimanna s J. Wonkou nazvaný „Za 
smrt Wonky souzen Wonka? Hovořili jsme s 
obviněným bratrem umučeného disidenta“, in: Práce, 
r. 47, 13. 9. 1991, s. 1 a 2 + Článek „Věří víc 
Slovákům“, in: tamtéž, 19. 9. 1991 + Rozhovor 
s předsedou trestního senátu OS v Pardubicích JUDr. 
Otakarem Krejčíkem nazvaný „De jure bolševizace 
karierismus“, in: tamtéž, 3. 10. 1991, s. 1 – 2 

B 1991 59 

336 II/4 Rozhovor Josefa Maracziho s J. Wonkou nazvaný B 1995 59 



 622 
 

„Jiří Wonka: Měl jsem pocit, že mě zatýká bicí 
komando Picha-Tůmy“ o okolnostech jeho zadržení 
příslušníky policie a o průběhu jeho trestního stíhání, 
in: Český týdeník, č. 16, 24. – 27. 2. 1995, s. 9 + 
Článek obsahující dopis J. Wonky z Vazební věznice 
v Praze-Pankráci o jeho fyzickém týrání s průvodním 
textem Adama Drdy, in: tamtéž 
 

336 III/1 Sdělení VONS č. 1/1991 o trestním stíhání J. Wonky, 
3 ks 
 

B 1991 59 

336 IV/1 Československé Občanské fórum ve Spolkové 
republice Německo, Mnichov -  protest proti 
trestnímu stíhání J. Wonky + KP v Praze -  odmítnutí 
protestu VONS proti trestnímu stíhání J. Wonky, 2 
listy + Příloha: KP v Praze  - odmítavá odpověď na 
protest Československého Občanského fóra v SRN, 2 
listy  

B 1991, 
1992 

59 

336 IV/2 GP ČR - odpověď na podání Dušana Hanzy 
obsahující informaci o stíhání J. Wonky pro trestný 
čin násilí proti skupině obyvatelů a proti jednotlivci + 
Hanza, Dušan - průvodní dopis Jiřímu Gruntorádovi k 
zaslanému dokumentu GP ČR 

B 1991 59 

336 IV/3 Hromádková, Marie – dopis redaktorům Lidových 
novin obsahující informaci o stavu matky J. a Pavla 
Wonkových a vyjádření k průběhu vyšetřování smrti 
Pavla Wonky a k postihu jeho bratra J. Wonky 

B 1992 59 

336 IV/4 Články v Krkonošských novinách: Článek obsahující 
návrh stanoviska komise ČNR k vyšetření úmrtí P. 
Wonky + Článek Vladimíra Kalába „Z Absurdistánu: 
JUDr. Suchánek“ o předsedovi senátu OS v Náchodě 
spoluzodpovědném jakožto bývalý příslušník SNV 
v Hradci Králové za smrt P. Wonky + Článek J. 
Wonky „Spravedlnost naruby“ a Pavla Dostála 
„Samorehabilitátor“ obsahující reakce na článek o 
JUDr. Evženu Suchánkovi 

B s. d. 59 

336 IV/5 Action des chretiens pour l´abolition de la torture – 
dopis řediteli věznice v Liberci požadující 
respektování zákonných práv vězněného J. Wonky + 
Táž – zpráva o případu J. Wonky násilně zadrženého 
policií ve Vrchlabí, 2 listy + Táž - dodatek ke zprávě 
o případu J. Wonky + Wonka, J. – francouzský 
překlad prohlášení o jeho násilném zadržení policisty 
ve Vrchlabí a uvěznění + Linarès, Jean-Etienne de 
(Action des chretiens pour l´abolition de la torture) – 
dopis prezidentu republiky Václavu Havlovi 
obsahující informaci o případu J. Wonky, vyjádření 
obav o jeho zdraví a žádost o sledování celého 
případu, 2 listy 

B 1995, 
2002 

59 

336 IV/6 Článek Emanuela Mandlera „Jiří Wonka hájí čest své B 2001 59 



 623 
 

rodiny“, in: Lidové noviny, 12. 7. 2001 + Článek „„Je 
nutné si nenechat nic líbit,“ řekl Jiří Wonka v soudní 
síni“, in: Noviny Náchodska, 30. 8. 2001 + Článek 
„Soud: Rodina disidenta Wonky byla urážena“, Mladá 
fronta Dnes, 30. 8. 2001 

      
      

337  Wünsch, Jan a spol. (Novotná, Věra; 
Soukup, Václav; Tůmová, Jitka; Wünsch, 
Josef) 
 

   

337 I/1 SV StB Praha – usnesení o zahájení trestního stíhání 
Jana Wünsche pro trestné činy krádeže a podvodu a 
pro přečin poškozování majetku v osobním 
vlastnictví, 2 listy 

A 1982 59 

337 I/2 SV StB Praha – usnesení o zahájení trestního stíhání 
Jana Wünsche pro trestný čin rozkrádání majetku v 
socialistickém vlastnictví, 2 ks 

A 1982 59 

337 I/3 SV StB Praha - usnesení o zahájení trestního stíhání 
V. Novotné pro účastenství na trestném činu 
rozkrádání majetku v socialistickém vlastnictví, 2 
listy + MP v Praze - usnesení o zastavení trestního 
stíhání V. Novotné 

A 1982 59 

337 I/4 MP v Praze - obžaloba Jana Wünsche z trestných činů 
podvracení republiky, rozkrádání majetku 
v socialistickém vlastnictví, krádeže a zpronevěry, V. 
Soukupa z trestných činů podvracení republiky a 
podílnictví ke škodě majetku v socialistickém 
vlastnictví, J. Tůmové pro účastenství na trestném 
činu podvracení republiky a Josefa Wünsche z 
trestného činu pobuřování, 2 ks, 8 listů + Text 
„Accusation contre membres de l´Action 
Révolutionnaire Vaclav Coukup [sic], Jan et Josef 
Wünsch et Jitka Tumova“ obsahující francouzský 
překlad části žaloby MP v Praze, 3 listy 
 

A + B 1982 59 

337 II/1 Skupina revoluční akce – provolání „Dělníci, studenti, 
občané Československa!“ obsahující výzvu k 
solidaritě s aktivisty polské Solidarity + Konvolut 
dokumentů, 2 ks: Anglický překlad provolání 
„Dělníci, studenti, občané Československa!“ 
(„Workers, students and citizents of 
Czechoslovakia!“) + Text „Suspect workers charged“ 
obsahující zprávu o stíhání členů Skupiny revoluční 
akce + Anglický překlad provolání Skupiny revoluční 
akce deklarující její odhodlání pokračovat v boji za 
demokracii a proti politické perzekuci 
v Československu a solidaritu s opozicí v Polsku a 
Afghánistánu 
 

A + 
AB 

1981, 
1982 

59 



 624 
 

337 III/1 Sdělení VONS č. 293 „Rozsáhlá policejní akce proti 
mladým lidem“ o policejní akci související se 
zásahem proti Skupině revoluční akce (manželé 
Dočekalovi, Miroslav Hatala, Ilona Hladíková, Marta 
Hladíková, Roman Hladík, Tomáš Kopecký, Václav 
Soukup, Jitka Tůmová, Jiří Wolf, Jan Wünsch, Josef 
Wünsch, Emilie Wünschová, 2 listy 

B 1982 59 

337 III/2 Sdělení VONS č. 311 „Odložený proces s Janem 
Wünschem a spol. se koná“ + Zkrácená verze sdělení 

A + B 1982 59 

337 III/3 Sdělení VONS č. 312 „Rozsudky v procesu s Janem 
Wünschem a společníky“ o rozsudku MS v Praze 
odsuzujícím V. Soukupa, J. Tůmovou, Jana a Josefa 
Wünschovi pro trestný čin podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks 

AB 1982 59 

337 III/4 Sdělení VONS č. 398 „Podmíněné propuštění 
Václava Soukupa“ o usnesení MS v Plzni[-město] o 
podmíněném propuštění V. Soukupa z výkonu trestu, 
2 listy + Koncept sdělení  
 

B + A 1984 59 

337 IV/1 CAD PRESS Praha - dokument „Zpráva o dalším 
průběhu vyšetřování členů SRA“, 2 listy + Týž - 
dokument „Souhrnná zpráva o případu SRA“, 2 ks, 2 
listy + Týž – dokument „Případ S. R. A. Stručná 
zpráva o průběhu soudního líčení s Janem Wünschem, 
Josefem Wünschem, Václavem Soukupem a Jitkou 
Tůmovou (obviněnými z podvracení republiky dle § 
98 tr. zák.) v Praze, ve dnech 15. - 17. 12. 1982“, 2 ks, 
6 listů 

B + 
AB + 
AB 

1982 59 

337 IV/2 Dokument „Zpráva o podmínkách věznění Jana 
Wünsche“, 2 ks + Dokument obsahující popis 
podmínek ve vězení Jana Wünsche a text jeho 
stížnosti na tyto podmínky, 2 listy + Zpráva o případu 
vězněného Jana Wünsche a o jeho zdravotním stavu 

AB +  
A + A 

[1984] 59 

337 IV/3 Novotná, Věra (manželka Jana Wünsche) – český a 
francouzský text dopisu Françoisovi obsahující 
poděkování za jeho pohled a dopis  

B 1984 59 

337 IV/4 Wünschová, Emilie - žádost OS Plzeň-město o 
podmínečné propuštění jejího syna Jana Wünsche  

A 1985 59 

337 IV/5 Text „Rencontre avec Mme Wünsch et sa belle-fille 
Vera Novotná“ obsahující zprávu o životních 
podmínkách matky Josefa a Jana Wünschových 
[Emilie] Wünschové a manželky Jana Wünsche Věry 
Novotné + Text „La vie en prison“ obsahující zprávu 
o podmínkách života Jana Wünsche ve vězení + Text 
„Une journée de Jan Wünsch“ obsahující popis 
jednoho dne Jana Wünsche ve vězení + Texty 
„Rencontre avec Jan Wünsch“ z roku 1985 a 1986 
obsahující zprávy o případu Jana Wünsche, o 
podmínkách ve vězení a o jeho situaci po propuštění 
z vězení, 1 + 1 ks 

B 1984 - 
1986 

59 



 625 
 

337 IV/6 Comité pour la libération de P. Uhl, L. Lis, R. Battek, 
J. Wunsch et de tous les emprisonnés politiques en 
Tchécoslovaquie – dokument obsahující informaci o 
tomto výboru, výňatky z dopisů Ladislava Lise OP 
v Ústí nad Labem, text výzvy Anny Koutné, Karla 
Kyncla a Jana Tesaře na pomoc vězněným Rudolfu 
Battěkovi, Ladislavu Lisovi, Petrovi Uhlovi a J. 
Wünschovi a výzvu k zasílání žádostí o propuštění 
těchto vězněných osob prezidentu ČSSR  

B [1984] 59 

337 IV/7 Článek „La prison pour distribution de tracts“ B s. d. 59 
337 IV/8 Článek „Proces odložen – postižení sedí dále“, in: 

Americké listy, č. 38, 17. 9. 1982, s. 2 + Článek „Z 
Prahy opět došla špatná zpráva“ o rozsudku [MS 
v Praze] nad obviněnými v případu J. Wünsche a 
spol., in: tamtéž, č. 1, 7. 1. 1983, s. 2 

B 1982 - 
1983 

59 

337 IV/9 Článek „Čtyři roky za Polsko a poezii“, in: Svědectví, 
r. 17, č. 68/1983, s. 641 - 642 

B 1983 59 

337 IV/10 Článek „Soud“ o procesu s Janem Wünschem a spol., 
in: Zpravodaj (Curych), r. 16, č. 2/1983, s. 5 - 6 

B 1983 59 

337 IV/11 Článek „Politický proces proti mladým lidem“, in: 
Národní politika, r. 15, č. 2, únor 1983, s. 9 

B 1983 59 

337 IV/12 Článek „Czechoslovakia. Leaflets land four in jail for 
„subversion““ o případu Jana Wünsche a spol., in: 
Amnesty International Newsletter, r. 13, č. 2, únor 
1983 + Článek o případech Petra Pospíchala a V. 
Soukupa, in: Amnesty International Index, březen 
1983, 2 ks 

B 1983 59 

337 IV/13 Zpráva o dopisu skupiny AI v Luzernu velvyslanectví 
Československa ve Švýcarsku obsahující protest proti 
podmínkám věznění jí adoptovaného Jana Wünsche, 
in: Infoch, r. 8 (1985), č. 2, s. 11 

B 1985 59 

337 IV/14 Článek o prokurátorce JUDr. [Jitce] Fuchsové 
zodpovědné za vysoké tresty v případu Jana Wünsche 
a spol., in: Demokracie v exilu, r. 26,  č. 1, s. 6, únor 
1983, s. 6 

B 1983 59 

      
      

338  Zahradník, Fridolín a spol. (Beran, Milan; 
Netuka, Václav; Volf, Josef) 
 

   

338 I/1 OO VB Rychnov nad Kněžnou - příkaz k  provedení 
domovní prohlídky u F. Zahradníka + Týž - protokol 
o provedení domovní prohlídky u F. Zahradníka  

B 1983 59 

338 I/2 KS v Hradci Králové -  rozsudek odsuzující M. 
Berana, V. Netuku a F. Zahradníka k nepodmíněnému 
a J. Volfa k podmíněnému trestu odnětí svobody pro 
trestný čin rozkrádání majetku v socialistickém 
vlastnictví,  20 listů 

B 1987 59 

338 I/3 JUDr. Vych, Josef (Advokátní poradna Hradec 
Králové) – dopis Ireně Zahradníkové obsahující 

B 1987 59 



 626 
 

souhlas s uskutečněním informační schůzky o stavu 
případu jejího manžela F. Zahradníka 
 

338 III/1 Sdělení VONS č. 725 „Případ Fridolín Zahradník a 
spol.“ o soudním jednání v případu F. Zahradníka a 
spol. u KS v Hradci Králové, o odvolacím soudním 
jednání u NS ČSR a usnesení tohoto soudu vracejícím 
věc k novému projednání, o dalším rozsudku KS 
v Hradci Králové odsuzujícím M. Berana, V. Netuku 
a F. Zahradníka pro trestný čin rozkrádání majetku v 
socialistickém vlastnictví k nepodmíněnému trestu 
odnětí svobody a o okolnostech celého případu, 2 listy
 

B 1988 59 

338 IV/1 Zpráva o případu F. Zahradníka a spol. B [1987] 59 
338 IV/2 Zpráva o průběhu hlavního líčení u KS v Hradci 

Králové, 2 listy + Informace o výši trestů, rkp. 
B 1987 59 

338 IV/3 Informace o domovní prohlídce u F. Zahradníka a o 
připravovaném odvolacím soudním jednání u NS 
[ČSR]  

B [1987] 59 

338 IV/4 Článek „Nedbalost napomohla podvodníkům“, in: 
Práce, 26. 3. 1987 

B 1987 59 

338 IV/5 Článek „Další křiklavý případ porušování lidských 
práv v ČSSR“ o případu F. Zahradníka a spol., in: 
Londýnské listy, duben 1987 

B 1987 59 

338 IV/6 Článek „Imprisoned catholics released in 
Czechoslovakia“, in: KNS Newsdesk, č. 288, 19. 11. 
1987 + Článek „Czechoslovak catholics retried“, in: 
tamtéž, č. 298, 14. 4. 1988 

B 
 
 
 

1987, 
1988 

59 

      
      

339  Záleský, Pavel 
 

   

339 I/1 OP v Kroměříži -  usnesení o zahájení trestního 
stíhání P. Záleského pro trestný čin křivé výpovědi + 
Záleský, P. - stížnost proti usnesení  OP v Kroměříži 
+ OP v Gottwaldově - zamítnutí stížnosti P. 
Záleského  

A 1986 59 

339 I/2 OP v Kroměříži -  usnesení o zastavení trestního 
stíhání P. Záleského, 2 listy  
 

B 1986 59 

339 III/1 Sdělení VONS č. 520 „Trestní stíhání Pavla 
Záleského“ 

B 1986 59 

339 III/2 Sdělení VONS č. 547 „Trestní věc Pavla Záleského 
vrácena k došetření“ 

B 1986 59 

      
      

340  Zlatohlavý, Anton 
 

   

340 I/1 Konvolut dokumentů: Onderko, Štefan (kapitulní 
vikář, Římskokatolický biskupský úřad v Košicích) -  

A 1980 - 
1981 

59 



 627 
 

dopis A. Zlatohlavému obsahující informaci o 
obdržení přípisu Východoslovenského KNV v 
Košicích o odnětí jeho státního souhlasu k výkonu 
duchovenské činnosti a důsledcích plynoucích 
z tohoto rozhodnutí + MS v Košicích – rozsudek 
odsuzující A. Zlatohlavého pro trestné činy maření 
dozoru nad církvemi a náboženskými společnostmi a 
zneužívání náboženské funkce k nepodmíněnému 
trestu odnětí svobody + Gič, Jozef (správce farnosti 
Giraltovce) - dopis děkanu-správci farnosti v Haniské 
Františku Cicholesovi obsahující žádost o pomoc pro 
A. Zlatohlavého, 2 listy 
 

340 III/1 Sdělení VONS č. 268 „Odsouzení Antona 
Zlatohlavého“ o soudním jednání s A. Zlatohlavým u 
MS v Košicích, 3 ks  
 

A 1981 59 

340 IV/1 Zpráva o případu A. Zlatohlavého A 1980 59 
      
      

341  Zmatlík, Jan 
 

   

341 I/1 Správa SNB hl. m. Prahy a Středočeského kraje -  OV 
StB - usnesení o provedení domovní prohlídky u J. 
Zmatlíka + Táž - protokol o provedení domovní 
prohlídky u J. Zmatlíka, 2 listy 

A 1978 59 

341 I/2 MP v Praze - obžaloba J. Zmatlíka z přípravy 
trestného činu podvracení republiky a z přečinu proti 
zájmům socialistického hospodářství, 12 listů 

B 1979 59 

341 I/3 MS v Praze -  rozsudek odsuzující J. Zmatlíka pro 
přípravu trestného činu podvracení republiky 
k nepodmíněnému trestu odnětí svobody, 2 ks, 14 
listů + Zápis průběhu soudního jednání, 9 listů 
 

A 1979 59 

341 III/1 Sdělení VONS č. 30 o vzetí J. Zmatlíka do vazby a o 
domovní prohlídce na jeho pracovišti, 4 ks 

2A2B 1978 59 

341 III/2 Sdělení VONS č. 39 o trestním stíhání J. Zmatlíka, 9 
ks 

4A5B 1978 59 

341 III/3 Sdělení VONS č. 100 „Ukončení vyšetřování a žádost 
o propuštění z vazby Jana Zmatlíka“ 

B 1979 59 

341 III/4 Sdělení VONS č. 122 „Jan Zmatlík odsouzen“ o 
soudním jednání s J. Zmatlíkem u MS v Praze, 4 ks 

A3B 1979 59 

341 III/5 Sdělení VONS č. 148 [chybně označeno jako sdělení 
č. 145] „Odvolací řízení ve věci Jana Zmatlíka“ o 
rozsudku NS ČSR snižujícím výši nepodmíněného 
trestu odnětí svobody J. Zmatlíka  

B 1979 59 

341 III/6 Sdělení VONS č. 218 „Propuštění Jana Zmatlíka“, in: 
Infoch, r. 3 (1980), č. 16, s. 4 

B 1980 59 

341 III/7 Uhl, Petr (VONS) – informace o  zaslání fotografií J. 
Zmatlíka skupině AI č. 44 ve Vídni a o žádosti 

A 1979 59 



 628 
 

Františku Janouchovi o zasílání přehledů skupin AI 
zabývajících se československými politickými vězni 
VONS a o urgování předání informací o případu 
Athose Churana u skupiny AI v Berlíně  
 

341 IV/1 Prohlášení bývalých poslanců Akademické rady 
studentů FF UK obsahující zprávu o případu J. 
Zmatlíka a výzvu o pomoc, 5 ks + Winkelbauer, 
Thomas (skupina AI č. 44 ve Vídni) -  reakce na 
výzvu bývalých studentských aktivistů obsahující 
vyjádření zájmu o adoptování  J. Zmatlíka, žádost o 
sdělení formy pomoci a o zaslání jeho fotografie + 
[Suk, Jaroslav] - koncept odpovědi Thomasu 
Winkelbauerovi obsahující zprávu o případu J. 
Zmatlíka, rkp. 

A 1978 
1979 

59 

341 IV/2 Záznam průběhu soudního jednání u MS v Praze s J. 
Zmatlíkem, 9 listů 

B 1979 59 

341 IV/3 Roubal, Pavel – koncept žádosti Svazu francouzských 
advokátů o pomoc pro J.  Zmatlíka obsahující zprávu 
o jeho případu, 4 ks, 2 listy  + Týž – dopis FS ČSSR 
obsahující protest proti odsouzení J. Zmatlíka a proti 
zabránění jemu a dalším členům VONS účastnit se 
procesu u MS v Praze, in: Infoch, r. 2 (1979), č. 11, s. 
13 – 14  

B 1979 59 

341 IV/4 Kubišová, Marta; Hejdánek, Ladislav (mluvčí Charty 
77) – dopis prezidentu republiky Gustávu Husákovi a 
generálnímu prokurátorovi ČSSR Jánu Feješovi 
obsahující zprávu o trestním stíhání československých 
občanů z politických důvodů dokumentovaném na 
případu J. Zmatlíka a žádost o zabránění těmto 
represím, in: Infoch, r. 1 (1978), č. 12, s. 2 – 4 + 
Mluvčí Charty 77 – dopis prezidentu republiky 
obsahující žádost o udělení amnestie J[aroslavu] 
Šabatovi, V[áclavu] Havlovi, J[iřímu] Dienstbierovi, 
V[áclavu] Bendovi, O[ttě] Bednářové, P[etru] Uhlovi, 
J. Zmatlíkovi, A[lbertu] Černému a dalším politickým 
vězňům u příležitosti 35. výročí osvobození 
Československa   

B 1978, 
[1980] 

59 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Název sbírky: Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných 

Zkratka sbírky: VONS 

Časový rozsah: (1958) 1977 - 2006 

Počet evidenčních jednotek: 58 kartonů 

Počet inventárních jednotek: 344 

Počet běžných metrů: 7, 20 bm 

Stav ke dni: 15. 12. 2007 

Místo uložení: Libri prohibiti 

Fond zinventarizovali: Jaroslav Pažout a kol. (Lenka Jarošová, Petr Keller, Vlasta Mádlová) 

Katalog sestavil: Jaroslav Pažout 

Počet stran: 613 

Inventář schválil: Jiří Gruntorád 

 


